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पालि-ग्रन्थमाला-३ 
नुद्धघोसाच रियविरचितो 


विसुद्धिमग्गो 


 [ दुत्ियो भागो ] 
भदन्ताचरियधम्मपारत्थेरेन कता 


परमत्थमन्जूसानामविसुडिमग्गमहारीका 


सहितो 
पधानसम्पादको 
पण्डितवदरीनाथशुक्लः 
अनुसन्धानसंस्थानस्ञ्चालकः- 
वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्याखयः, वाराणसी 





सम्पादको संसोधको च 


ईो० रेवतधम्मो 


एम० ए०, पीएच० 9, 
सासनधजसिरिपवरधम्माचरियो 


बाराणसियं 


बुद्धवस्से २५१२  चिक्रमवस्से २०२५ ग्वरिसवस्से १६६६ 








भकाः 


सच्चाटलकः 
अनुसन्धानसस्थानम्‌ 


वाराणसेयसंस्कृतविदवविद्याख्यः 
वाराणसी-२ 


2 -9"ट- 


वक 0-2 





प्रथमसंस्करणम्‌ १००० प्रतयः॥ 
मूल्यम्‌ ३२) रूप्यकाणि 


प्राप्तिस्थानम्‌ 
प्रकाशनविभागः 
वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्याल्यः 
वाराणसी-र 


भद्रकः 
घनदयाम उपाध्यायः 

त्यवस्थापडङ्ः 

वाराणसेयसंस्छृतविड्वविद्याख्य मुद्रणाखयः 
वाराणसो-२ 





प्ारम्मिकं निवेदनम्‌ 


बौद्धसाहित्यं भारतीयसाहित्यस्य महनीयतमो भागः} भगवतो बुद्धस्य त्रिपिटकः 
हंजञयां संगृहीतमुपदेशवचनं तस्साहिव्यस्यादिमं खोतः । तदाश्रयेण प्रडृत्तो विपुर म्रन्थराशि- 
भारतस्य भव्यतमा सम्पत्‌ । तत्र भारतस्य मूलभूता शाश्वती जीवनहष्टिः सविकासं वणिता । 
मानवतायाः वास्तवं स्वरूपं, तस्य पूर्ण॑ताया उपायः, तदायततीकरणस्य समग्रो विधिश्वैवमादयो 
विषया बौद्धवाङ्मयस्य प्राधान्येन प्रतिपाच्ाः । बहुजनहिताय बहुजनयुलाय च तस्य जगत्त- 
वतारः प्रसार । एतत्सरवसम्मतं सत्यमाभित्येव पाल्वाङ्मयालङ्कारमूतः विसुद्धिमग्ग-- 
विद्द्धिमाम -- नामा ग्रन्थो बौदधाचार्येण तत्र मवता बुद्धघोषेण प्रणीतः। यस्याभिनवं 
प्रकाशनं बोदधज्ञानामृतपिपासूनां प्रमोदाय हसुपक्रम्यमाणं वियते । 
बुद्धघोषः-- 3 

बुद्धधघोषः पाल्िवाङ्मयस्य युगखलषा परमाचार्यः। अनेन -बुददेशनाया व्यापकप्रचाराय 
चिरजीवनाय रोकजीवनेऽवतारणाय च यः प्रयासो विषितः स प्रायः सर्वानेव पालिसाहित्यकारान्‌ 
ततोऽवरान्‌ प्रमापयति । चतुथशचताग्दधाश्चसमे पञ्चमशतान्दयाः प्रथमे भागे च ल्क प्रशासतो 
“महानामः नाम्नो नरेशस्य समये महास्थविरो बुद्धघोषो लङ्काुपेत्य महास्थविरमदेन्द्रण 
सिहलीमाषायां संगीता: (त्रिपिटकस्यः प्रामाणिको अहकथा--अथकथाः-- व्याख्याः 
पालिमाषायामवतारयामासेति घुविशरुवानुभुत्यनुसारेण ख॒ चतुरथपञ्चमरातान्योरवततेतीतिदृ्- 
विद्धिः सप्रयत्नम वधारितम्‌ । 

प्रकृतस्य “विसुद्धिमग्ग' नाम्नो अन्थस्य निगमनमागे समुपलम्यमानस्य “बुदधघोसो 
ति गरूहि गहितनामघेय्येन येरेन मोरण्डखेटकवत्तव्बेन कतो विसुद्धिमग्गो नाम ` 
इति वचनस्य साषयेण दभिणभारतस्थिते “मोरण्डखेटक--मोरण्डखेडा' नाम्न प्रमे, 

मन्क्ञिमनिकाय- मध्यमनिकाय-स्य अहकथा--अथंकथा-यां प्राप्यमाणस्य 

“आयाचितो सुमतिना थेरेन भदन्तवुद्धमित्तन । 
ुब्बे मयुरदूतपद्रनम्हि सद्वि वसन्तेन" ॥ 
इत्यादिवचनस्यानुसारेण तेलगुपरदेशस्थे “मयूरदूतपदन नामकम्रामे, 
अंगुत्तरनिकय--अङ्गोत्तरनिकाय-स्य अ्कथा--अर्थकथा-यां सम्प्राप्यमाणस्य 





3, 
“.आयाचितो सुमतिना थेरेन भदन्तजोतिपालेन । 
कथ्िपुरादीसु मया पुन्बे सदधि वसन्तेन ||" 
| ईत्यादिवचनस्यानुसारेण काञ्ची पुरनाम्नि नगरे च बुद्धघोषस्यावस्थितेः परिज्ञायमानतया 
| | तदीयजीवनस्याधिकतमो भागो दक्षिणभारते व्यतीयायेति निर्णयन्तोऽपीतिहासविदो नादयाप्येतद- 
| | वधारणे प्रभवोऽभूवन्‌ यत्तेनात्मनो जनुषा भारतस्य दक्षिणोत्तरयोः कतरो भागो व्यभूष्यत | 
| 'महावंस' ग्रन्थस्य परिशिष्टकल्पे श्चृलवंश' भागे समुपन्यस्तं 





“बोधिमण्डस्षमीपम्हि जातो ब्राह्मणमाणवो ।” 
इति वचनास्रतीयमानं बुद्धगयासमीपे तज्जन्मनो भवनं तस्य जन्मत्थानसमस्याणा वि 
| विषमतापादने पर्याप्तो हेतुः । 


व्रिसुद्धिमग्गो-विशद्धिमागः-- 


~~: +> 
स ~ न 


अयं ग्रन्थौ बुद्धघोषस्य सर्वषां मन्थानाम्‌ मूर्धन्यः । यद्यप्येष संयुत्त-संयुक्त -निकायस्य 
“अन्तोजटा बहिजटा जटाय जटिता पजा) 
तं तं गोतम पुच्छामि को इमं विजटये जटं” ति ? ॥ 
इति श्रावस्तमधिवसन्तं तथागतं प्रति दैवपुत्रेणोपन्यस्तायाः प्ररनगाथायाः, 
“सीर पतिट्धाय नरो सष्पन्नयो चित्तं पठ्बच्च भावयं । 
आतापी निपको भिक्खु, सो इमं विजटये जट” ति ॥ 
इति भगवता तथागतेन देवपुत्र प्रद्युपन्यस्ताया उत्तरगाथायाश्च व्याख्यात्मको ग्रन्थः, 
तथाप्यस्य रचना तथाऽस्ति, अत्र विषयाणामुपन्यासस्तथा विदयते, बौद्धधमस्य बौद्धदर्शनस्य च 
सर्वेषां विशदं विस्तृतं च प्रतिपादनं तथा वतंते यथाऽयं सर्वथा नूतनो नितान्तं मौलिकश्ेति 
निस्संशयं वक्तं शक्यते | 
ग्रन्थोऽयं चयोर्विंदातिपरिच्छेदेषु विततो विद्यते । तत्राययोः दयोः परिच्छेदयोः शीलस्य 
सदाचारस्य, व्रतीयादित्रयोदशान्तपरिन्छिदेषु . समाधेः, चतुद॑शादित्रयो विंशत्यन्तपरिच्छेदेषु चं 
प्रज्ञायाः निरूपणं निपुणतया क्रक. बते । तदित्थं शीलस्कन्ध-समाधिस्कन्ध- प्रज्ास्कन्ध- 
संज्ञके स्कन्धत्रये प्राप्तविस्तरोऽयं महाप्रन्थो बौद्धधर्मस्य शीटसमाधिग्रजञात्मकं प्रसिद्ध' शिश्वाय | 
परमरमणीयतयाऽवभासयन्‌ समग्रां मानवजातिं स॒चिरमुपकरोति । 
तस्यास्य 'विश्चद्धिमार्ग' ग्रन्थस्य त्रयः स्कन्धा-भागाः, तेषां निद शात्मकाः च्रयोविंशति- 
परिच्छेदाः, परिच्छेदानां विषयाश्च स क्षेपेणेच्थमवसेयाः । 
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प्रथमो मागः-शीलस्कन्धः- 
अस्मिन्‌ भागे द्वौ परिच्छेदौ विते, शीलनिदंशः धुताज्गनिर्दंशश्च । 


(१) दीलनिदशः-- 


अस्मिन्‌ परिच्छेदे शीरस्य किं स्वरूपम्‌ १ शौान्दस्य कोऽर्थः १ शीलस्य किं लक्षणं किं 

च कृत्यम्‌ १ तञ्जञानोपायभूता आकराः प्रत्यवाश्च क १ शीलस्य गुणाः के १ शीलस्य मेदाः के १ 
शीलस्य भागाः के १ शीलस्य विशुद्धिः का ! इत्यादिप्रहनमुखेन तेषां तेषां विषयाणां निरूपणं 
कृतमस्ति । 
( २ धुताङ्खनिरदश.-- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे कामसत्कारादिनिःस्प्रहान्‌ श्रीरजीवनादिष॒ ममत्वम।वनारहितान्‌ 
कुल्पुत्रानयिष्य भगवता बुद्धेनोपदिषटानां सं्चङलिकाङ्ग, तैचीवरिकाज्गप्भृतीनां ्रयोदश- 
धुवाङ्गानां प्रतिपादन बिद्यते । 

द्वितीयो भागः समाधिस्कन्धः- 

अस्मिन्‌ मागे एकादश परिच्छदाः सन्ति - 
( ३ ) कर्मस्थानग्रहणनि्दंशः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे समाघेः कं सरूपम्‌ १ समाविशचब्दस्य कोऽर्थः १ समावेः किं कणं 
किञ्च कृत्यम्‌ १ तयोः ज्ञापका आकाराः प्रत्ययाश्च के १ समाधेः मलाः: के १ काच तत्परिश्ुद्धिः'! 
कस्तद्धावनाविधिः १ तदीयमावनया समुपलम्यमानाः गुणा; के १ इत्यादि प्रनदवारेण तत्तद्धि 
षयाणां परिचयं उपन्यस्तः । 


( ४ ) पथवीकसिण-पृथ्वीकृत्स्तनिदशः-- 


अस्मिन्‌ परिच्छेदे पृ्वीकृत्स्नध्यानं वणैयित्वा कल्पाणमितरस् गुरोखपसपणं, ततः 
कर्मस्थानानां-समाध्याकम्बनाम ग्रहणं. तद्विधीनां परिज्ञानं, समाध्ययोग्यानां स्थानानां परित्यागः 
रोषकृत्स्नशब्देन बोध्यमानानाम्‌ आपःङृत्स्न, तेजःकृत्स्नप्रभतीनां ध्यानानां वणनमेवमादयो 
विषया व्युखादिताः सन्ति | 


(9) तेसकसिण-रेषकृत्स्ननिदशः- 


अष्मिन्‌ परिच्छेदे पृथ्वीकृतस्नव्यतिरिक्तानि आपःकृत्सनप्रभृतोनि ध्यानानि विशद 
सविस्तरं च बणितानि । 
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(६) अशुभकमंस्थाननिदं शः-- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे मृतानां विविधानि रूपाणि, तदनुगुणानामश्चुभकर्मणां स्वरूपाणि, 
तेषां भावनाविधिः तत्प्राप्याणां ध्यानानां स्वरूपाण्येवमादयो विषया विशदीकृदाः । 
(७) षडनुस्मृतिनिर्दशः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे बुद्धः, धमः सङ्घः, शीलं, त्यागो, देवता चेति षडनुस्मृतीनां परिचयः 
तदनुस्मरणविधिः, तल्लभ्यानि ध्यानानि चैवमादयो विषया व्युत्पादिता: । 
(८) अनुस्मृतिकर्मस्थाननिर्दशः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे मरणानुस्पृतिः, कायगतास्मृतिः, आनापानस्मृतिः उपशमान्‌स्प्रति- 
स्चेति चतखणामनुस्मृती नां वर्णनं कुव॑ता॒एकभवगतस्य जीवितेन्द्रियालक्षणस्यायुष उपच्छेद- 
स्वरूपस्य मरणस्य स्मरणं मरणानुस्मृतिः, शरीरस्य केशलोमा दीनां दा चत्यवयवानां मननरूपा 
कायगता स्मृतिः, आश्वासप्रश्वासलक्षणयोः आनापानयोः ग्रहणस्य त्यागस्य च स्मृतिः आनापान- 
स्म्रतिः, उपञ्चमर रूपस्य निर्वाणस्य स्मृतिः उपश्चमानुस्मृतिरिति सभ्यक्‌ प्रतिपादितम्‌ । 
(६) ब्रह्मविहारनिरदशः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे मैत्री, करणा, मुदिता, उपेश्चा, अमीषां चतुर्णां ब्रह्विहाराणां तद्धा- 
वेनाविषेः, तद्धावनाप्राप्याणां ध्यानानां च वर्णनं विद्यते । 
(१०) आरूप्यनिरदशः-- 


अस्मिन्‌ परिच्छेदे अरूपखमापत्तिनाम्नाम्‌ आकाद्ःनन्त्यायतन, विज्ञानानन्त्यायतन्‌, 
आकिञ्चन्यायतन, नैवसंज्ञानासंज्ञायतनरूपाणां चतुर्णाम्‌ आरूप्याणां क्रमश्च: शान्तथ्ष्मत्वा- 
तिश्चयभाजां विस्तृतं विवेचनं विहितमस्ति । 
(११) समाधिनिर्दलः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे आहारप्रतिकरूलसंज्ञानाम्‌ प्रथ्वीजल्तेजोवायुरूपाणां च प्रति- 
पादनं विद्यते। | 
(१२) ऋद्धिविधनिदंशः- 


अस्मिन्‌ परिच्छेदे अधिष्ठान, विकुवणप्रभतीनां दद्धविधानाम्‌ ऋद्धीनां तत्पातिविधीनां 
च व्युत्पादनं बदते। 








( > 

(१३) अभिज्ञानिदशः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे ऋडदधविध, दिव्यश्नोत््ञन, परचित्तज्ञान, पूवनिवासानुस्मृतिज्ञान, 
च्ुतोत्पादज्ञानरूपाः पञ्च अभिज्ञा: साधकस्य अहत्पद प्राः पूवं लोकिक्यः, अहत्पद्‌ प्राप्तयुत्तरं 
च लोकोत्तरा आखवक्यज्ञानयोगेन च षट्‌ कथ्यन्त इत्येष विषो वणितो विद्यते । 

तृतीयो माग प्रज्ञास्कन्धः---अस्मिन्‌ भागे दश्च परिच्छेदाः सन्ति । 
(१४) स्कन्धनिदशः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे समाधिमावनायां समाप्तायां प्रज्ञामावनाया उदयो जायत इत्यावेद्य 
प्रज्ञायाः स्वरूपं प्रज्ञाराग्दस्याथंः , प्रज्ञायाः लक्षणं कृत्यं च, तयोः ज्ञापका आकाराः प्रत्ययाश्च, 
प्रज्ञायाः प्रकाराः प्रज्ञाया भावनाविधिः, प्रज्ञाभावनया प्राप्या गुणा एवमादीनां विषयाणां वर्णनं 
कृतं विद्यते । | 
(१५) आयतनधातुनिदंशः- 


अस्मिन्‌ परिच्छेदे आयतनशब्दस्य निवासः, आकारः समीसरणम्‌, उत्पत्तिस्थानं कारणं 
चेति पञ्चसु प्रयोगो मवतीति प्रतिपा चक्षुः, श्रो, बाणं, जिह, कायः, मनश्च ईति षड_ 
भाम्यन्तरायतनानि रूपं, शब्दः, गन्धः, रखः, स्पशः, धरमेश्चेति षड्‌ बाह्मायतनानि इत्यमीषां 
द्वादशायतनानां; चक्षुः, रूपं, चक्षुर्विज्ञानं, शरोर, शब्दः, भोत्रविज्ञानं, घाणे, गन्धः घ्राणविज्ञानं, 
जिहा, रसः,, जिहाविज्ञानं, काय, स्शैः, काय वेज्ञानं, मनः, धर्मः मनोविज्ञानं चेति अष्टादश 
धातूनां च वर्णनं विहितमस्ति । 
(१६) इन्द्रियसत्यनि देशः- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे चक्षुःो्प्रभृतीनां द्वार्विशतीन्द्रियाणां दुःखं, समुदयः, निरोधः 
मार्गद्चेति चतुर्णामार्यसत्यानां च वर्भनं कृतमस्ति । 


(१७) प्रज्ञाभूमिनिदशः-- 


अस्मिन्‌ परिच्छेदं स्कन्धाः, आयतनानि, धातवः, इन्द्रियाणि, सत्यानि प्रतीत्यसस॒त्पा- 
दक्च-इत्येतासु प्रज्ञाभूमिषु प्रतीत्यसयरत्पादलक्षणायाः प्रजञाभूमेः विशदं वर्णनं विद्यते । 


(१८) दृष्ठविशुदधिनिदंशः- 


अस्मिन्‌ परिच्छेदे नामरूपःोः यथाथ दशेनमेव दृष्टविशु द्विरित्येतस्य विषयस्य विस्तृतं 
वर्णनं विद्योतते । 
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(१९) काङक्षावितरणविशुद्धिनिर्दशः-- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे ज्ञानदशं नसंशयानां तरणास्मिकायाः मानस्या विद्ध : प्रतिपादनं 
कृतमस्ति । 
(२०) मार्गामागेज्ञानविशद्धिनिदंशः-- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे पदार्थानामुदयोः व्ययश्च क्रथं जायेते १ विपद्यना-ग्रज्ञायाः भावना 
का कथं च सम्पद्यते १ टश्चानां विषयाणां व्युत्पादनं साहृन्धमस्ति । 
(२१) प्रतिपदाज्ञानदशंनविशुढधिनिदशः-- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे मध्यमाया: प्रतिपदः, तद्द्वारेण नैरात्म्यमावनायाश्च प्रतिपादन 
कृतमस्ति । 
(२२) ज्ञानदशेनविशुद्धिनिदशः-- 

अस्मिन्‌ परिच्छेदे खोतापत्तिः, सकृदागामो, अनागामी, अहेत्‌--इव्येतस्य मागेचत्ट- 
यस्य ज्ञानदद्ीननयोः शयद्धिस्तन्र बोधिपक्चीयधर्माणां समावशशवत्येतादशविषया बणिताः सन्ति | 


(२३) प्रज्ञाभावनाया आनृशंसगुणनिदशः- 

अस्मिन्‌ प्रकरणे चित्तमलानां-क्लेशध्वं खः, आयंसत्यफलानां रसानुमवः, निरोध- 
समाधिप्रात्ियोग्यता, लोकादरपात्रता--एषां चतुर्णा प्रज्ञापरिणामानां निरूपणं कृतमस्ति । 

सोऽयं स्थविरवादवाङ्मयस्यानव्येमणिखरूपो महानिचन्धोऽदरूपव्याख्यया साधेम- 
प्रकाशिततया जिज्ञासुजनानामतितरां दुरवगाह आसीत्‌ । अतो बुद्धघोषरचनानां रदस्यविद्‌ा 
एकादेशदयताम््ामवस्थितेन घम्मपाक--घर्मपाल-नाम्ना बौ द्ाचार्यण अस्य म्रन्थस्य परमत्थ- 
मञ्जूसा-परमाथमज्जूघ्ा-नामिका महादी41 निमिता ¡ किन्तु अस्य दीकाम्रन्थस्य प्रकाशन- 
म्यावधि कुत्रापि न जातम्‌ । फकरतया प्रन्थस्य अनेकेऽशाश्िरं रदस्यतयेवाभियन्त । कि बहुना, 
१६४० तमे खिष्टन्दे श्रीधमौनन्दकौशाम्बिमहोदयेन मुद्राप्य प्रकाशितो मूलश्रन्थोऽति 
दुष्प्रापतां गतः शीखादिरत्नानां न्योतिःप्रसारणाद्‌ ग्यरमत्‌ । 

तदिमां दुस्वस्थां दरीकतंकामेन वाराणसंयसं्छृतविश्वविदयाख्यस्य सुयोग्यश्नातकेन 
बमदिशस्य धर्मांचायेण “भदन्त रेवतधम्मः महोदयेन ्रन्थस्य दुष्प्रापताया दुरवगाहतायाश्च 
परिहाराय आचाय “घम्मपारः कृतया महाटीकया साधं बोदूधाचार्य चुद्धघोस? प्रणोतस्य 
"विसुद्धिमग्गः नाम्नो मदीयतमम्रन्थस्य पालिबोद्धवाङ्मयविदवकोशकल्पस्य सम्पादनप्रकाशन- 
योरायोजनं विहितम्‌ । 
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एतदायोगमानुसारेण प्रस्तुते सम्पादने ग्रन्थस्य मौलिकं भागत्रयक्रमसुपेक्य भागचतुष्टये 
ग्रन्थस्यास्य प्रकाशनं चिकीर्षितमस्ति । तन्न प्रथमे भागे निदिष्टविषयेषु शीरखमारभ्य अनुस्प्रति- 
कमं स्थानपयंन्तविषयाणामष्टौ परिच्छेदाः, द्ितीये भागे ब्रह्मविहारमारभ्य इन्द्रियसत्यपयन्त- 
विषयाणामष्ठौ परिच्छेदाः, तृतीये भागे प्रज्ञामूमिमारम्य प्रज्ञाभावकाऽद्रशंसगुणपयंन्तविषयाणां 
सत्त परिच्छेदाः, परिशिष्टभागात्मके - चरमे चतुथ भागे च भूमिका, विश्यद्धिमार्गस्य विषयभूमिः, 
भारतध्यान्यसाधनाम्रन्थेरस्य ग्रन्थस्य तुलनात्मिका खमीक्षा, पारिभाषिकशब्दकोशः अन्ये संकीर्ण- 
विषयाश्च समावेशं प्राप्स्यन्ति । 


तमेनं भ्रम्थं विहवविद्याख्यः स्वकीये मूद्रणाल्ये प्रकाशयितुं प्रयतमान आस्ते । एतद्‌- 
ग्रन्थरलप्रेप्सवः प्रतीक्चाक्ठेरोन नाधिकं कदथ्यैरन्निति धिय। ग्रन्थस्य प्रथमं भागद्वयमधुना 
प्रकाद्यते । अन्यद्‌ भागद्वयमपि न चिरेणैव प्रकाशयितुं काम्यते । एतदभरन्थसम्बन्वेऽन्यानि 
ज्ञातव्यानि सम्पादकस्य श्रीरेवतधम्मस्य भूमिकातो वेदितव्यानीति सप्रश्रयं विज्ञापयति । 


अनुसंधानसंस्थानम्‌ 

वा० ° वि०विश बद्रीनाथञ्चुक्टः 
वाराणसी ( सच्छाख्कः ) 
४-१०-६६ 
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विशुद्धिमग्गो ना मयं गन्थो पिटकत्तयसारभरुतो सकलरोके पटिपत्तिदीपकगन्धानं अग्गो 
होति सेदो पलो उत्तमो पवरो चाति पण्डितेहि पसत्थो । तत्थ हि सङ्खीतित्तयारूढ.हस्स 
तेपिटकबुद्धवचनस्स ` अत्थं संखिपित्वा सिक्छत्तयसङ्गहितं ब्रह्मचरियं परिपुण्णं सुविसदं 
पकासितं च । 


अयं गन्थवरो अत्वरियवुद्धधोसत्थेरेन तेपिटकसं ङ्गहृदुकथाकारेन कतो । सोहि 
दसमे बुद्धवस्सपतके ( पश्चमे खरिसवस्सतके-3ध॥ ८. 7. ) दक्लिगम।रते मोरण्डगामे 
ब्राह्मणकृठे जातो । सो तीस्‌, वेदेस्‌, चेव सब्बविज्जासिप्यगन्येस्‌ च पारङ्गतो हत्वा 
बुद्धसासनधम्मं सुत्वा तम्पि उग्गण्हितुकामो तस्मि येव दक्खिणभारते एकस्मि येरवादिक- 
विहारे महाविह्‌।रवासीनं भदन्तरेवतत्थेरप्पमुखानं भिक्लुनं सन्तिके पठ्बज्जखेव उपसम्पदच 
गण्हित्वा पिटकत्तयपाछि उग्गण्हि ¦ 

सो एवं पिटकत्तयप। छि उग्गण्ह्न्तो येव अञ्जासि--" अयमेकायनमग्गो दस्सन- 
विसुद्धिया निब्बानसच्छिकिरियाया” ति । आचरियुपज्ज्ञाया च तस्स वरिसिटुनाणप्पभाव- 
सम्पन्नमावं नत्वा '"हमश्स बुद्धसासने कित्तिधोसो बुद्धस्स विय पवत्तिस्सती' ति सम्पस्समाना 
""ुद्धधोसो? ति नामं अकम्‌, । तथा हि तेन वुत्तं--““डुद्घोसो ति गरूहि गहितनाम- 
धेय्येना" ति । | 

सौ मद्रसनगरसमीपद्ानशरुतो मयूरदूतपदुनम्हि च कच्िपुरादीसु च वसन्तो अन्ध- 

कट्ुकथाय परिचयं कत्वा ताय असन्तुदुचितो सीहलद्रुकथास्‌, पि परिचयं कातुकामोता 
च पादछ्िभासायं समारोपेत्वा अभिनवीक।तु आसीसन्तो सीहरुदीपं अगमासि । तस्मि काले 
सीहल्दीपे महानामो नाम राजा रज्जं कारेति । 


आचरियो सीहलदीपं पत्तकाले महा विहारमेब गन्त्वा तत्थ सीहलमहाथेरानं 
सन्तिके सीहलदुकथायो सुणि । एवं सीहलद्रुकथायो सुणन्तस्सेव आचरियनबृद्धघोसस्स तिक्- 
गम्भीरजवननाणप्पमाविसेतसम्पन्नमावं नत्वा तंसवनकिच्चपरिनिद्वितकाले संघपालादयो 
थेरां तं विस्‌ द्धिमम्गादिगन्थानं करणत्थाय आयाचिसु, । 


आचरियबृद्धघोसो संघपालत्येरेन अज्जेसितो महाविहारस्स दक्विणमागे पधान्‌घरे 
महानिगमघ्सामिनो पासादे वसन्तो विसुद्धिसङ्खातनिन्बानकामानं साधुजनानं सीलसमधि- 
पञ्जासङ्भ।तस्स॒विसुद्धिमग्गस्स याथावतो जाननत्थाय इमं गन्थवरं अकासि । तेन वृत्तं 
आचरियेन-- 
“सुदुल्लभं रभित्वान पन्बज्जं जिनसासने । 
सीलादिसङ्खहं खेमं उज्‌ मर्गं विसुद्धिया॥ 
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यथाभ्रुतं अजानन्त सृद्धिकामापि ये इध। । 
विस्‌ द्धि नाधिगच्छन्ति वायमन्तापि योगिनो ॥ | 
तेसं पामोज्जकरणं सुविस्‌ दढविनिच्छयं । । 
महा विहा रवासीनं देसनानयनिस्सितं 
विसुदधिमग्गं भासिस्सं तं मे सक्कच्च भासतो । 
विसुद्धिकामा सब्बे पि निसामयथ साधवो""ति ।। 
तत्थ हि विसुद्धिमग्गं कुरुमानो आचरियो महाविहारवासीनं देसनानयसङ्खाता 
पचत्नं पि निकायनं पोराणदुकथाथो निस्साय तासु वुत्तं गहेतन्वं सन्बं विनिच्छयं समाह्रित्वा 
अकासि । तस्मा याया एत्थ पदवण्णना वा विनिच्छयो वा साधकवः ध वा दस्सीयति, तं 
सञ्वं तस्स तस्स निद्धारितपाक्िपदस्स निकायसंवण्णनाभरताय पोराणसीहलदुकथातो आनेत्वा 
भासापारवत्तन सेनेव दर्सितं ति वेदितन्वं। अथं पि हि विसूद्धिमग्गो न आचरियस्स 
जाणप्पभावेन कतो, विसु प्करणभावेन च, अथ खो चतुन्नं पि आगमदुकथानं अत्रयवभावेनेव 
कतो ति अधिप्पायो । आचरियो पन न कैवलं हमं विसुद्धिमग्गमेव, ञ्जा पि तिपिटकदु- 
कथायो अकासि । 
तादिसेहि गुणेहि समन्तनागतो श्रयं विसु द्धिमगगन्थप्पवरो अनेकाहि टीकादहि परिवृतो 
अकासि नक्वत्तेहि परिवृतं चन्दमण्डलं विय बुद्धस।सने पटिमण्डितो सृपाकटो च| तासु 
परमत्थमञ्करुला नाम विसुद्धिमग्गस्स अत्थसंवण्णनाश्रुता महाटीका अतिवित्थारा विञ्जृहि 
पसंसिता च । सा हि पञ्नरसमे सोछसमे वा बुद्धवस्ससतके ८ दसमे एकादसमे वा खरिस- 
वस्ससतके-- 10111 ^, 1). 07 111 ^. 7. ) दक्खिणभारते बदरतित्थविहारवासिना 
नागपटुने धम्मासोकमहाराजविहार वासिता वा भदन्ताचरियधम्मषालत्थेरेन कता | अ।चरियो 
हि तस्स विस्‌ द्विमग्गस्स गृ.हत्थं च विनिच्छयं च पकासेतु पुरातनं कथामगं निस्साय इमं । 
टीकं अकासि । तेन वृत्तं आचरियेन-- 4 
“जआयाचितो सिद्धगामपरिवेणनिवासिना । 
रेन दाठानागेत सुद्धाचारेन धीमता| 
बदरतित्थविहारवासिना अचरियघम्मपालेन कता परमत्थमञ्जुसा नाम विसदि- 
मग्गमहाटीका समत्त।"'ति । ॑ ॑ 
| अपि च आचरियधम्मपाछेनेव रचितायं नेत्तिपकरणद्ुकथायं पि-- 
| ^“सद्धम्मोत्तरणदाने पटने नागसन्हये । 
|. धम्मासोकमहा राजविहारे वसता मया ॥ 
| इति बदरतित्थविहारवासिना आचरियधम्मपालेन कता नेत्तिपकरणस्स अत्थ - 
संवण्णना समक्ता” ति वृत्तं । आचरियधम्भपालेन पन न केवलं परमत्थमञ्जूसा नाम 


विसृद्धिमग्गमहाटीका येव कता, अथ खो अनेका अदुकथ।यो चेव टीका-अनुटीकायो च 
अकासि । 


प्क ॥# त 
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विसुद्धिमग्गो नामयं गन्थप्पवरो आचरियधम्मानन्दकोसम्बिनामेन विचक्खणेन 
चत्तारीसाधिकणएकूनवीसतिवस्ससतमे खरिससं उच्छरे (1940) भारते सम्पादेत्वा पकाःसतो, 
परमत्थमञ्ज्ुसा नाम विस्‌ द्धिमग्गमहाटीका भारते अप्पकासितपृन्बा येव । 

मया सद्धम्मचिरद्वितिया बहुजनहिताय बहुजनसुखाय चते सोधेत्वा सुनिम्मले 
सुपरिसुद्धे च कत्वा पकासनत्थाय एको उपक्कमो ( 86116106 } मुदह्‌णकम्मादिकिच्चं 
ृटृदुतरं समत्थे बाराणसियसवकटविस्सविज्जाल्ये समृदापितो 1 तस्मि काठ जस्त सक्कटविस्स- 
विञ्जालयस्त उपकुल्पतिमहासयो तं उपक्कमं पुनप्पुनं विचारेत्वा मुह्‌णादिभारं पगगण्ितु 
कतसन्निदानो अदोसि । ततो परं तेन नानादेसियपोत्थकेदहि संसन्दित्वा सम्पादनत्थाय 
आधुनिकनयेन पकासनत्थाय च मं सम्मानतसम्पादकमःवेन उच्चिनित्वा विसोधन- 
पटिसोधनादिकम्मं मय्हं समष्पितं । अहं पन मरम्मरद्रुं (ब्रह्मदेसे ) बुद्धसासनसमितिया 
मुदणयन्ताल्ये मृदापितं चटु ङ्गायनमूलपोत्यक निस्साय विसोधनपटिसोधनादिकम्मं 
कत्वा तं हृत्थक्पि ( दिपपऽलााए६ ) तक्कट विस्सविजञ्जालयमुदणयन्ताल्ये समष्पेसि 
सुट्‌टु मुहापणाय । 

अयं गन्थप्पवरो सु नियोजित-उपक्कमानुसारेन चतूस्‌, भ। गेसू. विभाजितो, यथा-- 
सीलनिदेसतो अनु्सतिकम्मदुान निदे सपरियन्तं अदुहि निदेसेदिं पटिमण्डितो पठ्मो भ [गो । 
ब्रह्मविहारनिदेसतो इन्द्िथसच्चनिदेसपरियन्तं अदुहि निदसेहि पटिमण्डितो दुतियो भागौ । 
पञ्जाभूमिनिहेसतो पञ्जाभा वरनानिसंसनिदहेसपरियन्तं सत्तहि निदसेहि पटिमण्डितो च 
ततियो भागो । चतुत्थभागो पन परिसिद्भो विसेसभागो भविस्सति । तस्मिं भागे सवित्यार- 
निदानकथा, विसुद्धि मग्गस्स संखेपकथा अजञ्जेहि पटिपत्तिदीपकगन्थेहि संसन्दित्व। परिसीलनं 
विनिच्छयकथा च, अन्ते पारभासिकपदानं गाथानं, उद्धरितगन्थादीनं सुट्‌ निबद्धा 
अनुक्कमणिका च भविस्सती ति । 

धयदेत्थ दिस्सते किञ्चि पमादेन भमेन वा। 
खितं अवसिदु तं संसोधेन्तु विचक्खणा'” ॥ 
चिरं तिहरतु सद्धम्मो 





मदन्तरेवतधम्मो ` 
वाराणसी 
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अङ्गं त्तरनिकायो पठमो भागो, नालन्दा पालिपकासनमण्डलेन पकासिता । 
अङ्ग. त्तरनिकायो दुतियो भागो, नालन्दा । 

अङ्क. त्रनिकायो ततियो भागो, नालन्दा । 

अङ्खं त्तरनिकायो चतुत्थो भागो, नालन्दा । 

अङ्ग ्रनिकायदुकथा, मरम्मरटं (ब्रह्मदेसे) बुद्धसासनसमितिया पकासिता। 
अभिधम्मपिरकत । | 

अभिधम्पपिट्के धम्मसङ्कणिपालि, नालन्दा पाकिपकासनमण्डलेन 
पकासिता । 


अभिधम्मपिटके विभङ्खपालि, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके धातुकथापाकि, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पुग्गपञ्जत्तिपालि, नालन्दा | 
अभिधम्मपिटके कथावत्थुपालि, नालन्दा 
अभिधम्मपिटके यमकपालि पठमो भागो नाकन्दा । 
अभिधम्मपिटके यमकपालि दुतियो भागो, नालन्दा | 
अभिधम्मपिटके यमकपालि ततियो भागो, नाखन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्वानपालि पठमोभागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्वानपालि दुत्ियो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्वानपालि ततियो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्वानपालि चतुत्थो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्ानपालि पचमो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मपिटके पद्रानपालि छदो भागो, नालन्दा । 
अभिधम्मटूुकथा । 


धम्मसङ्खंणिहुकथा, मरम्मरद बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
विभङ्खदुकथा मरम्मर$ वुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
पच्चपकरणदुकथा, मरम्मरट्रंबुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
कत्थचि पोत्थके । 

कत्थचि मरम्मपोत्थके । 

कत्थचि सीह्‌क्पो त्थके । 

खुटकनिकायो । 

खुद्‌कनिकाये पठमो भागो, खुट्‌कपाठ-धम्मपद-उदान-इतिवृत्तक-सुत्त निपात 
पालि, नालन्दा । 
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च 3 


खुहुपनिकाये दुतियो भागो, विमानवत्यु-पेतवत्थु-येरगाथा-धेरीगाथापा। चि, 
नालन्दा । 

खुटकनिकाये ततियभागे पठमो खन्धो-जातकपाकि (पठमो भागो) नालन्दा । 
खुह्‌कनिकाये ततियभागे दुतियो खन्धो-जातकपालि(दुतियो भागो ) नालन्दा । 
खुह्कनिकाये चतुत्थमागे पठयो खन्धो-महानिहेसपाि, नालन्दा । 





` खुट्कनिकाये चतुत्थभागे दुतियो खन्धो-चरलनिदेसपालि, नालन्दा | 


खुहकनिकाये पञ्चमो भागो, पटिसम्मिदामग्गपालि, नालन्दा : 

खुट्कनि काये छट भागो, अपदानपालि (पठमो भागो), नालन्दा । 

खुदहृकनिकाये सत्तमो भागो, अपदानपालि (तियो भागो) नालन्दा । 

बुहकनिकाये मिलिन्दपञ्टपालि, मरमम बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 

अयं गन्थो नालन्दा देवनागरीपालिगन्थामाकायं अस ङ्ख हितं । 

लुह्कनिकायद्टुकथा, मरम्मरटट बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 

अदुकथा । 

दी घनिकायपालि पठमोभागो, सीलक्खन्धवग्गो, नालन्दा । । 
दीघनिकायपाकि दुतियो भागो, महावग्गो, नालन्दा । | 
दीघनिकायपालि तियो भागो, पाथिकवग्गो, नालन्दा । 

दीघनिकायद्ुकेथा, मरम्मरदं बुद्धसासनसंमितिया पक।सिता । 

खुहकनिकाये नत्ति प्रकरणपालि, मरम्मरदरं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
अयं गन्थोपि नालन्दा देवनाग रीपालिगन्थमालायं अस ङ्ख हितं । 

पस्सितब्बं । 

पेय्याकं । 

मरम्मपोत्थके । 

मज्ज्िमिनिकायपालि पठमो भागो (मूल्पण्णासक), नालन्दा । 
मज्ज्ञिमनिकायपालि दुत्तियो भागो (मज्ज्िमपण्णासक), नालन्दा । 
मज्क्िमनिकायपाक्ि ततियो भागो (उपरिपण्णासक), नाकन्दा | 
मञ्क्िमनिकायदुकथा, मरम्मरटं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 


1 
१ 





` महानिहेसद्ुकथा, मरम्मरटरं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 


मिलिन्दपञ्हा, मरम्मरटुं बुद्धसासनसमितिया पकासिता । 
रोमनपोत्थके देवनागरी विसुद्धिमग्गे च । 

विनयपिटके पाराजिकपाछि, नालन्दा । 

विनयपिटके पाचित्तियपालि, नाङन्दा । 

विनयपिटके महावग्गपालि, नालन्दा । 

विनयपिटके चृल्कवग्गवपालि, नालन्दा । 





वि ०~--५ 
वि० दु° 
विसु° 
विसु° महा० 
सं०--१ 
प०-र 
तं०-३ 
पं ०~--~४ 
ञ्ं9 क 
 सा० टी 
सी० 
स्या 





ङ ) 


विनयपिटके परिवारपाछि, नालन्दा । 


विनयद्ुकथा, मरम्मरदरं बुद्ध सासनसमितिया पकासिता । 


विसुद्धिमग्गो । 


विसुद्धिमगामहाटोका । 

संयुत्तनिकायपालि परमो भागो (सगाथावग्गो ), नालन्दा 
संयुत्तनिकायपालि दुत्तियो भागौ (निदानवगगो खन्धवग्गौ च), नालन्दा । 
संयुत्तनिकायपालि ततियो भागो (सलायतनवग्गो), नालन्दा । 
संयत्तनिकायपाकि चतुत्थो भागो (महावग्गपाक्ि), नालन्दा । 
संयुत्तदुकथा, मरम्मरटं बुद्धसासनसमित्िया पकासिता । 
सारत्थदीपनीटीका, मरम्भ रुं बुद्धसासनसमितया पकासिता । 


सीहकपो त्थके । 
स्यामपोत्थके । 





त प रि 4 ४0. कि मेज भनक मेको 


१ तपोय तान्स ५. 











विसुद्धिमम्गो 
[ब्रह्मविहारनिदेसतो इन्द्रियसच्चनिदेसपरियन्तं] 
विसुद्धिममगमहाटीका 


[ह्मविहारनिदेसवण्णनाय ृन्दरियसच्च निदेसवण्णनापरियन्तं 
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बह्यविदहार निदेसो 


मेत्ताभावनाकथा 


१, अनस्सतिकम्मडानानन्तरं उदिडेख पन मत्ता करुणा मुदिता उपेक्वा 

हमेसु चतूयु ब्रह्मविहारेखु मेत्तं भवेतुकामेन ताव आदिकम्मिकेन 

ोगावचरेन उपच्छिन्नपलिबोधेन गहितकम्मट्रानेन मत्तकिच्चं कत्वा 

भत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा विवित्ते पदसे सपञ्जत्ते आसने यखनिसिनेन 
आदितो ताब दोसो आदीनवबो खन्तियश्च आनिसंसो पचचवेक्खितन्बो । 


२. कस्मा ? इमाय हि भावनाय दोसो पहातव्बो, खन्ति अधि- 
गन्तब्बा । न च सक्ता किञ्चि अदिहादीनवं पहातुं अविदितानिसंसा वा 
अधिगन्तुं । तस्मा “दृद्ठो खो अबुसो दोसेन अभिभूतो परियािण्ण- 
चित्तो पाणम्पि नती? ति' आदनं वसेन दोसे आदी नवो दडब्बो | 


--------------- 


ब्रह्मविहारनिरेसवण्णना 


मेत्ताभावनाकथावण्णना 

१. मततं ब्रह्मविहारं । भावेतुकामेना ति उप्पादेतुकामेन पच्चवेक्रिवतन्बो ति सम्बन्धो । 
सुखनिसिन्नना ति विसमं अनिसीदित्वा पल्लङ्कायुजनेन सुखनिसिन्नेन । 

२. कस्मा ति पच्चवेक्छणाय कारणपुच्छा, अञ्जञं अधिगन्तुकामेन अञ्जत्थ आदीनवा- 
निसंसपच्चवेक्वणा किमत्थिया ति अधिप्पायो । मेत्ता नाम अत्थतो अदोसो | तथा हि 
अदोसनिहेसे ““मेत्ति मेत्तायना मेत्तायितततं”तिर निदिषटं । खन्ती ति च इध अधिवासनक्खन्ति 
अधिप्पेता । सा पन अत्थतो अदोसप्पधाना चत्तारो अरूपक्खन्धा ति मेत्ताय सिज्छ्मानाय 
तितिक्खा खन्ति सिद्धा एव होतो ति आह “खन्ति अधि गन्तव्वाति । तेन खन्तियं आनि- 
संसपच्चवेक्खणा सप्थिकावा ति दस्सेति । अभिभूतो परिथुानेन । परियादिन्नचिन्तो 


१. अ, १--२०० । क अभि०-१-२३९ । 


७६ 








-६२८ विसुद्धिमगगे [ ९, ब्रह्मविहार 


। ३, “खन्ती परमं तपो तितिक्खा निब्बानं परमं बदन्ति बुद्धा ” । 
| | “खन्तिबरं बलानीकं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ” । 

१६ ““खन्त्या मिय्यो न ॒बिज्जती'" तिः आदीनं वसेन खन्तियं 
|, आनिसंसो वेदितब्बो । 


|| ४, अथेवं दिहादीनवतो दोसतो चित्तं विवेचनत्थाय बिदितानिसंसाय 

११ च खन्तिया संयोजनस्थाय मेत्ताभावना आरभितब्बा । आरभन्तेन च 
| । दितो ब पुमगल्दोसा जानितन्बा", ८इमेयु पुग्गकेस॒ मेत्ता पठमं न 
| भावेतन््ा, इमेसु नेव भावितब्बा" ति । 








कुसटप्पत्तिया ओकासाामेन । आदीनबो दद्रव्बो पाणघातादि वसेन दिष्धम्मिकसम्परायिकादि 
अनत्थमू भावतो | 


14. अकन्तम्बाकरणल्क्खणाय सम्मापयिपत्तिय। मूरमावतो । खन्तिबटं बखानीकं ति परमं मङ्गल- 
भूता खन्ति एव बलं एतस्सा ति खन्तिबलं । उुत्तञ्हि “खन्तिबखा समणव्राह्मणा” ति“ । दोसादि 
परिपक्खविधमनसमत्थताय अनीकभूतेन तेनेव च खन्तिबलेन बखानीकं । खन्त्या भिय्यो न 


३. खन्ती परमं तपो ति परापकारसहनादिका तितिक्ललक्वणा खन्ति उत्तमं तपो 
विञ्जती ति अत्तनो, परेसञ्च अनत्थपटिबाहनो अत्थावहो च खन्तितो उत्तर अपस्सयो नत्थि | | 


अधिप्पायो | भावनं दुसेन्ती ति दोसा, पुग्गला येव दोसा पुग्गखदोसा येसु भावना न सम्पन्नति 
अञ्जदत्थु विपञ्जतेव, ते एव वुत्ता । पठमं ति वक्खमानेन कोष्ासतो कोष्धोसन्तरूपसंहरणनयेन 


४. विवेचनस्थाया ति विक्लम्भनत्थाय | खन्तिया संयोजनस्थाय अत्तान॑ति [ 


विना सन्बपठमं | 
पियायितन्बरौ पियो, तप्परिपक्लो अप्पियो । सो सङ्खेपतो दुविधो अत्थस्स अकारक 
॥ अनत्थस्स कारको ति । तत्थ यो अत्तनो, पियस्स च अनत्थस्स कारको, सो वेरिपुग्गो दछन्बो । 
् यो पन अत्तनो, पियस्स च अत्थस्स अकारको, अप्पिसस्स च अत्थस्स कारको “अत्थं मे नाचरी” 
॑ ति९ आदिना, “अध्पियस्स मे अमनापस्स अत्थं अचरी» ति आदिना च आघातवत्थु भूतो, 





~~~ ~~~ -----~ 


१. दी ०-२-३९, खु०-१-३५। २. खु०-१-++, २६५ । २. सं०-१-२२३ , 
४. पुग्गल्मेदो जानितन्बो-म०, सी०, स्या०। ५. अ०-३-३२६ । ६. अभि०-१-२७१। 





र ्स्ससक्तनकत 





निरैसो । मेत्ताभावनाकथावण्णना ६२९ 


अयं हि मत्ता अप्पियपुष्गके अतिप्पियसहायके मन्ते वेरीपुग्गले 
ति इमेसु चतस पटमं न भावेतब्बा। लिङ्गविसभागे ओधिसो न भावितब्बा । 
कालक्तेः न भावेतन्बा ब । किंकारणा अप्पियादीसु पटमं न भावेतन्बा १ 
अप्पियं हि पियह्छोने स्पेन्तो किंलमति । अतिप्पियसहायक मज्छत्तट नि 
दन्तो किलमति, अप्पमत्तके पि चस्स दुक्े उष्य आरोदनाकारप्यत्तो विय 
होति । भज्त्तं गर्डाने च पिय्नि च टपेन्तो किलमति । वेरिमनुस्सरतो 
कोधो उप्पज्जति, तस्मा अप्पियादीषु पठमं न भावेतन्बा । 


५. लिशङ्गविसभागे पन तमेव आरब्भ॒ ओधिसो भवेन्तस्स रागो 
उप्पउजति । अञ्जतरो किर अमचपुत्तो इद्पकत्थेरं पुच्छि “भन्ते कस्स 
मर्ता भावेतव्बा ति" १ थेरो “पियपुग्गले'' ति आह । तस्स अत्तनो भरिया 





तो अप्पियो, अननुकूख्डुत्तिको अनिटो ति अत्थो । छङ्घविसभागे ति इत्थिलिङ्गादिना लिह न 
बिसदिदे । ओधिसो ति भागसो । ‹ तिस्स दत्ता” ति आदिना ओधिसकं ति अत्थो । 

इदानि यथा व॒त्तेखु छसु पुम्गलेसु अभावेतब्बताय कारणं दस्सेन्तो “भाप्पियं दी 
- ति आदिमा । तत्य अप्पियं हि पियद्धाने ठपेन्तो किलमती ति दोसेन भावनाय सपरिस्सय- 
तमाह । अषिियता हि पियभावस्स उजुपटिपक्खा, न च तस्स पियद्ाने ठपनेन विना भावना 
सिञ्क्षति । अतिप्पियसहायकं मजच्छत्त्टाने ठपेन्तो किटमती ति रागेन भावनाय सपरि- 
स्सयतमाह अतिष्पियसहायस्स गेदस्सितपेमद्टानभावतो । तेनाहं “ अप्पमन्तके पी? ति आदि । 
मच्छत्तं इदछानिषताहि मज्ज्षसभावं नेव पियं नाप्पियं ति अत्थो । गरुद्भाने पियद्ाने च 
-पेन्तो किमति मञ्छत्ते सम्भावनीयपियायितन्बतानं अभावा । न हि अञ्छ्पेक्खितन्बे 
भावनीयता, मनापता वा पच्चुपहाति, पियगस्भावसम्पन्ते च पठमं मेत्ता भावेतन्बा } कोधो 
उप्पञ्जति को्ठासन्तरभावानुपनयनतो । 


५. तमेवा ति विसमागलिङ्गमेव । लिङ्गसभागे ति अविसेसेत्वा “ पियपुम्गके” ति 
आह । भित्तियुद्धमकासी ति सौरं अधिष्ठाय पिहितदारे गन्भे सयनपीठे निसीदित्वा मेत 








१. कालङ्कते-क० । २. वेरं समनुस्सरतो-प्ी ०; स्या० । 
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पिया होति, सो तस्सा मेत्तं भावेन्तो सब्बरत्ति भित्तियुद्धमकासि । तस्मा 
लिङ्गविस्षभगे ओधिसो न भावेतन्बा । 

६, कालकते पन भवेन्तो नेव अप्यनं, न उपचारं पापुणाति । 
अञ्जतरो किर दहरभिक्खु आचरियं आरव्म मेचं आरमि । तस्स भेत्ता 
नप्पवत्तति । . सो महाथेरस सन्तिकं गन्तवा “भन्ते पगुणा व मे मेत्ताञ्चान- 
समापत्ति, न च नं समापन्जितुं सक्कोमि, फि न खो कारणं ति आह । थेरो 
“निमित्तं आबु सो गवेसाही'' ति आह । सो गवेसन्तो आचरियस्स मतभावं 
नत्वा अज्जं आरन्भ मेत्तायन्तो समापत्ति अप्पेसि । तस्मा कालके न 
भाषेतव्बा ब । 

७, सञ््रपटमं पन “अहं सुखितो दोमि निदक्खो'' ति वा, “अवेरो 


भावेन्तो मेत्तामुखेन उप्पन्नरागेन अन्धीकतो भरियाय सन्तिकं गन्तुकामो द्वारं असल्लक्खेत्वा 
भित्ति भिन्दित्वा पि निक्खमिठुकामताय भित्ति परि । तेनाह “भेत्तायनामुखेन रागो वञ्चेती?” 
तिः, “अन्धतमं तदा होति, यं रागो सहते नरं "तिः च । 

६. आदाननिक्खेपपरिच्छिन्ने अद्धापच्चुप्पन्नभूते धरमानताय पच्चक्खतो विय उपलम्भ- 
माने खन्धप्पबन्धे इध सत्तादिग्गहणं, न तियद्धगते ति आह “कारकते पनाःति आदि । कस्मा 
पन कालकते मेत्तामावना न इञ्क्षती ति १ मेत्ताग्यापारस्स अयोग्यष्टानभावतो । न दहि मत- 
पुगगलो हितूपसंहारारहो । यत्थ सति सम्भवे पयोगतो हितूपसंहारो रछुम्भेय्य , पर्ये व मानसो 
हितपसंदह्यरो युञ्जेय्य । दुक्खापनयनमोदप्पवत्तीयु पि एसेव नयो ति करणाभावनादीनम्पि 
काठ्कते अनिज्ज्लनं त्तं ति दन्नं । अन्नत्थ परुणमेत्ताज्ञानो आचरियस्स कालकतभावं 
अजानन्तो तं मेत्ताय फरितुकामो “आचरियं आरब्भ मत्तं आरभती"ति इत्तो । तेनाह 
“पगुणा ब मे मेत्ताश्चानसमापत्ती” ति । निमित ति आरम्मणं। गवेसाही ति ५यं पुग्गलं 
उदिस्स मेत्तं आरभसि, सो जवति न जीवतीति जानाही ति अत्थो । मेत्तायन्तो ति मेत्तं 
करोन्तो, मत्तं मावन्तो ति अत्थो | 

७. अत्तनि भावना नाम सक्खिभावत्था ति नानाविधसुखानुबन्धअनुवज्जसुखअग्यासेक- 
खलादि यं अत्तनि उपरमति, तं निदस्सेन्तो तस्स वत्तमानताय आह “अहं सुखितो होमी? 


१. नेत्ति० ट ०--९० । २. यं लोभो सहते नरं ति-खु०-१-२३९। 
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अन्यापञ्ञञो अनीधो सुखी अत्तानं परिहरामी" ति वा एवं पुनप्पुनं अत्तनि 
येव भावेतन्बा । 

८, एवं सन्ते यं विभङ्ग बुत्त-- 

“कुथ भिकखु मेत्तासहगेतेन चेतसा एकं दिसं एरित्वा विहरति ! 
सेय्यथा पि नाम॒ एकं पुग्णलं पियं मनापं दिस्वा मेत्तायेय्य, एवमेव सब्बे 
सतते मेत्ताय फरती" ति' । 

यञ्चपरिसम्मिदायं-- 

(“कतमेहि पञ्चहाकारेहि अनोधिसोफरणा मत्ता चेतो विभुत्ति भावे- 
तन्चा १ सब्बे सत्ता अवेरा होन्तु, अन्यापञ्का ग्रनीधा सुखी अत्तानं 
परिहरन्तु । सब्बे पाणा । सब्बे भूता । सब्बे पुर्णला \ सुभ्बे अत्तमावपरिया- 
पन्ना अवेरा अन्यापज्ञा अनीधा सुखी अत्तानं परिदरन्त्‌" ति* आदि वुत्तं । 

यञ्च मेत्तसुत्त-- 

(“सुखिनो ब खेभिनो दन्तु । 

सब्बे सत्ता भवन्तु सुखितत्ता” 1" आदि वृत्तं, तं विरुज्छति । न हि 
तस्थ अत्तनि भावना वुत्ता ति चे। तश्च न विरूञ््रति । 





ति। सरीरसुखं नाम अनेकन्तिकं, ददि सस्स पुग्गलस्स अनोकासं चिनत्तदुक्खं ति तदभावं सन्धा- 
याह ५निदूदुक्खो ति वा” ति। दोमीति सम्बन्धो । तथा अवेरो ति आदीसु, विसेसतो च 
दुक्लामावे सुलसन्ञा । सा पनायं निदुदुक्लता वेसीनं पुरानं वेरसन्नितानं पापधम्मानं 
अभावतो, विसेसतो म्यापादविरहतो ओधसन्जिताय ईतिया अभावतो, अनवज्जकायिकसुख- 
समङ्गताय च होती ति दस्तेन्तो आह “अवेरो अग्यापञजो अनं घो सुखी” ति । अत्तानं 
परिहरामी ति एवंभूतो हुत्वा मम अत्तमाव पवत्तेमि यपेमी ति अत्थो । 


८, एवं सन्ते यं विभङ्ग ब्त, तं विखञ्षती त सम्बन्धौ । एवं सन्ते ति एवं सति, यदि 
अत्तनि पि मेत्ता भावेतन्ब्रा ति अत्थो । ८८यं विभङ्धे त्तं" ति वत्वा विभङ्गदेसनाय समानगतिक 


युत्तपदं आहरन्तो “कथञ्च भिक्खु ति आदिमाई । तस्सत्थो परतो आगमिस्सति । 





१, अभि०-२-३२७-- पिद । २. खु०-\-र७९ । २. खु०- १-११- २६० । 
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कस्मा ? तं हि अप्पनावसेन वुत्तं, इदं सक्रिखिभाव्रवसेन । सवे पि हि 
वस्ससतं वस्ससहस्सं बा "अहं सुखितो होमी"" ति आदिना नयेन अत्तनि 
मत्त भावेति, नेवस्स अप्यना उष्पज्जति । “अहं सुखितो होमी"" ति भावयतो 
पन यथा अहं सुखकामो दुक्पयिक्करूलो जीवितुकामो अमरितुकामो 
च, एवं अञ्मं पि सत्ताति अानं सविं कत्वा अञ्जसत्तसु हित- 
सुखकामता उप्पज्जति 


९, भगवता पि- 


“सव्व दिसा अनुपरिगम्म चेतसा नेबज्छगा पियतरमत्तना कचि । 


एव पियो पुथु अत्ता परेसं, तस्मा न हिंसे परमत्तकामो! तिः 
बदता अय नयो दस्सितो | 
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| | तं ति विभङ्गादीसु वचनं । अप्पनावसेना ति अप्पनावहभावनावसेन । इदं ति “अहं 

५ खतो दोमी” ति आदिवचनं । सक्खिभाववसेना ति अहं विय सब्बे सत्ता अत्तनो सुलकामा, | 
| { तस्मा तेसु मया अत्तनि विय युखूपसंहारो कातन्बो ति एवं तत्थ मन्तानं सक्लिभावे ठपनवसेन । ॑ 
1 तेनाह “सचे पि दी” ति आदि । कस्मा पन अत्तनि भावना अप्पनावहा न होती ति १ अत्तसिनेह | 
| । वसेन सप रस्सयभावतो । कोष्ठासन्तरे पन भावितभावनस्स तत्था पि सीमसम्मेदो होति येव । | 
| ६. सब्वा दिसा ति अनवपेसा दस पि दिसा। अनुपरिगम्म चेतसा ति चित्तेन ६ 
| | परियेसनवसेन अनुगन्त्वा । नेवञ्छगा पियतरमत्तना क्वची ति सब्बुस्सादेन परिथेसन्तो ॐ 

॥ \ भतिघ्येन अत्ततो पियतरं अज्ञं सत्तं कत्थचि दिसाय नेव अधिगच्छेय्य न पस्सेय्य । एवं | 

| ५ पियो पुथ अत्ता परेसं ति एवं कस्सचि अन्ततो पियवरस्त अलुपलब्मनवसेन पुथु विसु 

॥ | विसु तेऽ तेसं सत्तानं अत्ता परियो । तस्मा तेन कारणेन, अन्तकामो अत्तनो दितघुखं इच्छन्तो, 

| | परं सत्तं अन्तमसो कुन्थकिपिल्लिकिम्पि, न हिंसे न हनेय्य, न विदठेय्या ति अत्थो । 

॥ 1 , ति 

॥ | अयं नयो ति सन्वेहि सत्तदि, अत्तनो च पियतरभावं निदस्सेत्वा तेसु करुणायनं = 

॥ ^ वदता भगवतः सुखेसिताय “अत्तानं सक्रिविभावे ठपेत्वा सत्तेसु मेत्ता भावेतन्बा” ति मेत्ता- | 3 

॥। म.वनाय नयदस्सनं कतमेवा ति अत्थो । = ` 

| | १. सं-१-७४, खु०-१-११९ । 
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१०, तस्मा सक्िभावत्थं पठमं अत्तानं सेत्ताय एरित्वा तदनन्तरं 
सुखप्पवत्तनत्थं य्वायं पियो मानापो गरु भावनीयो आचरियो वा 
आचरियमत्तो बा उपञ्ज्रायो वा उपञ्ायमत्तो बा तस्स दानपिय- 
वचनादीनि' पियमानापत्तकारणानि सीरसतादीनि गरुभावनीयत्तकारणानि 
च अनुस्सरित्वा “एस स्पुरिसो सुखी होतु निदुक्छ !) ति आदिना नयेन 
मेत्ता भवितव्बा । 

११. एवरूपे च पुग्गले कामम अप्यना सम्पञ्जति । इमिना पन 
भिक्खुना तावतकेनेव तुषं अनापन्जितवा सीमासम्भेदं कततकामेन तदनन्तरं 


१०. सुखपवत्तनत्थं ति सुखेन अकिच्छेन मेत्ताय पवत्तनत्थं । यवास्सा ति यो पुग्गलो 
अस्स योगिनो } पियो ति इटो । मनापो ति मनवडूनको । गरू ति गुणविसेसवसेन गस- 
क्ातन्बो ) भावनीयो ति सम्भवितम्बो आचरियमन्तो ति सीलादिना आचरियप्पमाणो । 
पियवचनादीनी ति आदि-सदेन अत्यचरियादिके स ङ्ण्ाति। सीलतादीनि ति आदि 
सदेन सद्धादिके धुतधम्मजागरियानुयोगादिके च सङ्गण्ाति । 

११. कामं ति युततपपत्तकारिताखलसिद्धिदीपनोयं निपातो । तेनेतं दीपेति--तादिसं 
पुग्गलं उदिस्स भावनं आरभन्तो योगी युत्तप्पत्तकारी, सुखेन चस्स तत्थ भावनः इरा , तेन 
पन योगिना तावता सन्तोसो न कातभ्बो ति । तेनाह ८अप्पना सम्पञ्जती" ति आदि । सीमा- 
सम्भेदं ति मरियादापनयनं, अत्ता पियो अन्ज्त्तो वेरी ति विभागाकरणंति अत्थो । तदन 
न्तरं ति ततो पियमनापगरुभावनीयतो, तत्थ वा सेत्ताधिगमतो अनन्तरं ) अतिप्पियसहायके 
नेन्ता मावेतन्बा ति सम्बन्धो, गखडानीये परिरुद्ध मेत्तामनसिकारं अतिप्पियसहायके उपसंहरि- 
तम्बं ति अत्थो । सुखुपसंहारकतस्स ` तं हो ति पगेव पटिपक्खधम्मानं विक्खम्मितत्ता। अति- 
प्वियसदहायकतो अनन्तरं मज्््ते मेत्ता मवेतम्बा मन्तं पियगरुटाने उपेतं सुकरभावतो । 
८८अतिप्पियसहायकतो" ति च इदं पुरिभावत्थं गदेत्वा वुत्तं । परुणमनसिकाराधिगमतो पड़ाय 
हस्व सो पि पिहाने एव तिति । मच्छत्ततो वेरीपु्गठे ति म्ज्तपुग्गले मेत्तायन्तेन तत्थ 
परुणमनसिकाराधिगमेन पियभावं उपसंहरित्वा तदनन्तरं वेरीपुग्गकं भावनाय मञ्््ते ठपेत्वा ततो 
मज्क्ततो पियमावृपसंहारेन वेरीपुग्गले मेत्ता भावेतव्वा । “वेरीपुग्गले” ति च इदं पुरिमा- 


क 


१. तानि -रो०, क०। २. खुलूपसंहारं तत्थस्स- सी ° । 
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अतिष्पियसहायके, अतिप्पियसहाय कतो मञ्छत्त, मञ्छत्ततो वेरीपुग्गके मेत्ता 8 
भवेतञ्या । भावेन्तेन च एकेकरस्मि कोडसे दुं कम्मनियं चित्त कत्वा | 
तदनन्तरे तदनन्तरे उपसंहरितब्बं । | 
१२, यस्स पन वेरीपुम्गलो वा नत्थि, महापुरिसजातिकत्ता वा | 
अनस्थं करोन्ते पि परे वेरीसज्जा ब नुप्पजति, तेन मज्छत्ते मे मत्ताचित्त | 
| 
। 
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कम्मनियं जातं, इदानि नं वेरिम्हि उपसंहरामी ति व्यापारो ब न कातब्बो । 
यस्स॒पन अत्थि, तं सन्धाय धुचं--“मज्छत्ततो वेरीपुग्गके मत्ता भावे | 
तनब्बा' ति । | 
् १२, सचे पनस्स वेरिम्हि चित्तं उपसंहरतो तेन कतापराधानुस्सरणेन ` 
परिधं उप्पञ्जति, अथानेन पुरिमपुग्गलेसु यत्थ कत्थचि पुनप्युनं मत्त 





बत्थं गदेत्वा इं । एकेकस्मि कोटासे मुदं कम्मनियं चित्तं कलवा ति पियगचानीयो, 
अतिप्पियो, मज्ज्त्तो, वेरी ति चतमु पुग्गलकोासेखु पठमं ताव पियगरुहानीये मेत्ताभावनं अधि- 
गन्त्वा वसीभावप्पत्तिया तथापवत्तं चित्तं कोडासन्तरूपसंहारत्थं मृदुं कम्मनियं कत्वा तदनन्तरं 
अतिप्िधसहाये अतिप्पियभावं विक्लम्भेत्वा पियभावमन्ते चित्तं ठपेन्तेन भावना उपसंह- 
रितभ्बा, तमि वसीभावापादनेन सुदुं कम्मनियं कत्वा तदनन्तरं मज्ज्त्ते उद।सीनभावं विक्ख- 
म्भेत्वा पियभावं उप्पेत्वा भावना उपसंहरितन्बा, पुन तम्पि वसीभावापादनेन म॒दुं कम्मनियं 
कत्वा तदनन्तरं वेरिग्दि वेरीसञ्जं विक्खम्भेत्वा मज्ज्षत्भावृपटृपनमुखेन पियभावं उप्पादेन्तेन 
भावना उपसंहरितम्बा । तेन दत्तं “तदनन्तरे तदनन्तरे उपसंहरि त्वं” ति, श्ञानचितत 
उपनेतभ्नं उप्पादेतन्बं ति अवस्थो । 
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१२. वेरीपुग्गलो वा नस्थि कम्मबलेन वा एतरहि पयोगसम्पत्तिया सन्बसो अनत्थ- 
करस्स अमावतो । महापुरिसजातिकत्ता ति महापुरिससभावत्ता चिरकार्परिचयसमिद्धखन्ति 
मेत्तानुदयादिगुणसम्पन्नताय उलारज्ज्ञा सयत्ता ति अत्थो । तादिसो हि सन्बसहो परापराधं 
तिणाय पि न मज्जति । तेन उुत्तं “अनत्थं करोन्सो पि परे वेरोसञ्ब्या व नुप्पञ्जती? ति। 
तेना ति तेन योगिना । अत्थि बेरी पुग्गलो ति सम्बन्धो 
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१३. पुरिमपुग्गलेसू ति पियादौसु भानस्स आरम्मणभूतेखु पुरिमेसु पुग्गलेषु । मेत्त 
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समापन्जित्वा बुडहित्वा पनप्युनं तं पु्गटं मेत्तायन्तेन परिधं 
बिनोदेतव्वं । 
सचे एवम्पि वायमतो न निन्बाति, अथ- 
ककचूपम ओवादआदीनं अनुसारतो । 
परिधस्स पहानाय धटितव्वं पुनप्पुनं ॥ 
तश्च खो इमिना आकोरेन अत्तानं ओवदन्तेनेव- “अरे कञ्खनपुरिस 
नु वुत्तं भगवता--“उभतो दण्डकेन चे पि भिक्खवे ककचेन चोरा 
ओचरका अङ्गमङ्गानि ओकन्तेययुं, तत्रा पि यो मनोपदोसेय्य, न मे सो 
तेन सासनकरो ” ति च ! 
“^ तस्सेव तेन पापियो यो कुद्धं परिङज्ज्ति | 
ङद्धं अष्परिङज्छन्तो सङ्गामं जेति दुञ्जयं ॥ 
उभिन्नमत्थं चरति अत्तनो च परस्स च। 
परं सङ्कपितं मत्वा यो सतौ उपसम्मती"”` तिच! 
“सत्तिमे भिक्खवे धम्मा सपत्तकन्ता सपत्तकरणा कोधनं आग- 
च्छन्ति इत्थिं वा पुरिसं वा । कतमे सत्त ? इध भिक्खवे सपत्तो सपत्तस्स 
एवं इच्छति, अहो बतायं दुब्बण्णो अस्सा ति । तं किस्स हेत ? न भिक्खवे 
समापञ्जित्वा ति पटिषं विक्लम्भेत्वा उप्पादितं मेत्ताज्चानं समापन्जित्वा । मेत्तायन्तेन परिघं 
पटिबिनोदेतब्बं ति एस्थ केचि पन “उपचारण्ज्ञानं सम्पादेत्व!” ति अत्थं वदन्ति, तेसं 
उपचारज्ज्ञानतो बुह्ठानम्पि इच्छितम्बं सिया “वुद्रित्वा” ति वुत्तत्ता। पुग्बे तस्मि पुग्गे 
असतियां अमनसिकारेन परिधं अनुप्पादेन्तस्स साधारणतो तं विक्खम्भेत्वा ्चानस्स उप्पादनं, 
समापनज्जनञ्च इुत्तं, इदानि पन तं अनुस्सरन्तस्स पि मनसि करोन्तस्स पि यथा पटं न उष्प 
ज्जति, तं विधिं दस्पेतं इदं दत्तं “तं पुग्गलं मेत्तायन्तेन पटिघं विनोदतब्बं” ति । 
मेतायनमेव हि इध पटिषविनोदनं अधिष्पेतं । न निव्वाती ति न वूपसम्मति । 
अनुसारतो ति अनुगमनतो, पच्चवेक्खणतो ति अत्थो । घटितव्वं ति वायमितन्बं | 
तदच खो घटनं वायमनं । इमिना इदानि वक्खमानेन आकरेन । 
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सप्तो सपत्तस्सः वण्णवताय नन्दति । कोधनायं भिक्खवे पुरिसपुग्गो 
कोधाभिभूतो कोधपरेतो, कश्चापि सो होति सुन्दातो सुविलित्तो कषपित- 
केसमस्सुओदातवस्थवसनो, अथ खोसो दुव्वणो ब होति कोधाभिभूतो । 
अयं भिक्खवे पठमो धम्मो सपत्तकन्तो सपत्तकरणो कोधनं आग 
च्छति हइस्थि बा पुरिसं बा । पन च परं भिक्खवे सप्तो सपत्तस्स एवं 
इच्छति अहो बतायं दुक्खं सयेय्या ति" "पः ` न पचुरत्थो अस्सा ति ` 
प - "न भोगवा अस्सा तिः" "प` "न यसवा अस्सा तिः-पः` `न मित्ता 
अस्सा तिः“ -प- `न कायस्स मेदा परं मरणा सुगतिं सग्गं लोकं उप्पजेय्या 
ति। तं किस्स हेतु १ न भिक्खवे सपत्तो सपत्तस्स सुगतिगभनेन 
नन्दति । कोधनायं भिक्वे पुरिसपु्गलो कोधाभिभूतो कोधपरेतो कायेन 
दुचरिठं चरति, वाचाय मनसा दुच्चरितं चरति, सो कायेन 


वाचाय मनसा दुरितं चरित्वा कायस्स मेदा परं मरणा 


क 
~~~ 





उभतो द्वीसु ठानेखु दण्डो एतस्सा ति उभतोदण्डकं, तेन । ओचरका लामकाचारा 
पपपुरिसा । तत्रा पी ति तेखु पि अङ्गमङ्गानि ओक्कन्तेषु पि । तेना ति मनोपदोसेन । न सासन: 
करो । सन्बपापस्स अकरणं हि सासनं । तस्सेवा ति ततो पि । निस्सक्के हि इदं सामिवचर्न, 
समुच्चये च एव-सदो, पठमं ऊुदपुरिसतो पी ति अत्थो । तेना ति कुज्ज्नेन । पापियो ति पाप- 
तरो । सारम्भादिकस्व किठेसानुबन्धस्स वल्युभावतो कोधस्स सावच्जतं अत्वा पि कुज्ज्चनतो सचे 
कोवे अनवज्जसज्जी कुद्धस्स पुग्गकस्स न परिकुज््ेय्या ति केचि । उभिन्नं ति द्विननं पुम्गलानं । 
तेनाह अत्तनो च परस्स चा” ति । अथ वा उभिन्नं ति उभयेसं लोकानं, इधलोकपर- 
लोकानं ति अत्थो । | | 


सपत्तकन्ता ति पटिसतूहि इच्छिता । सपत्तकरणा ति तेदि.कातव्वा । कोधनं ति 
कु््नसीरं । कोधनायं ति कोधनो अयं, अयं ति च निपातमत्तं । कोधपरेतो ति कोषेन 
अनुगतो, परामिभूतो वा । दुज्बण्णो व होती ति: पकतिया वण्णवा पि अल्ङ्कतपटियत्तो पि 
मुखविकारादिवसेन विरूपो. एव होति एतरहि. आयतिं चा ति । कोधभिभवस्स एकन्तिकमिदं 


१. कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुग्गति विनिपातं निखं उपपञ्जेय्या ति ( पाय्यं ) 
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अपायं दम्गतिं विनिपातं निरयं उपपज्जति कोधाभिभृतो'” ति' च ! 
सय्यथापि भिक्छवे छबालातं उभतोपदित्तं मञ्ज गूथगतं नेव गामे 
क्तं फरति, न अरजञ्जे कटस्थं फरति तथूपमाहं भिक्वे इमं पुरिसपुर्गं 
वदामी"? ति च !? | 
सो दानि त्वं एवं इज्खन्तो न॒ चेव भगवतो सासनकरो भविस्ससि, 
परिङज्छन्तो च इृद्धपुरिसतो पि पापियो हुत्वा न दुनज्जयं सङ्गामं जेस्सि, 
सपत्तकरणे च धम्मे अत्तनो करिस्ससि, छवालातूपमो च मविस्ससी ति । 


१४, तस्सेवं घय्यतो बायमतो सचे तं परिधं वृपसम्मति, इच्चेतं 
सरं । नो चे वृपसम्मति, अथ यो यो धम्मो तस्स पुग्गलस्स वूपसन्तो -होति 
परियुद्धो, अनुस्सरियमानो पसादं आवहति, तं तं अनुस्सरित्वा आघातो 
परिबिनोदेतन्बो । 


पलं ति दीपेतं “इुग्बण्णो वां” ति अवध रणं कत्वा पुन “क्रोधाभिभूतो'ति इतं । न पचुरत्थो 
ति न हटरतधनो । न भोगवा ति उपभोगपरिभोगवत्युरदितो । न यसवा ति न कित्तिमा । 











छवालातं ति छवदहनाकातं, चितकायं सन्तज्जनुम्भुक्कन्ति पि वदन्ति । उभतोपदित्त 
ति उभोु कोरु दडं । मञ्छये गूथगतं ति वेमञ्ज्षहाने सुनखस्स वा सिङ्गालस्स वा उहदेन 
गूथेन मक्ठितं । कदटस्थं ति दारकिच्चं । नेव फरति न साघेति । तथूपमाहं ति तथूपमं 
तादिसं अहं । इमं ति “सो च होत भभिन्ज्ाट्‌” ति आदिना देद्धा उुत्तं सन्धाय सत्था 
वदति, तस्मा कामेषु तिन््रसायागतादिना सीररहितं ति अधिप्पायो । इध पन ब्यापन्नचित्त 
पदुङमनसङ्कप्पतावसेन योजेतन्बं | 

सो दानि त्वं ति आदि यथाबुततेहि सुत्तपदेदि अत्तनो ओवदनाकारदस्सनं । 

१४. यो यो धम्मो ति कायसमाचारादीसु यो यो खुचरितधम्मो । वृपसन्तो ति 
संयतो । परिसुद्धो ति किंलेसमल्विगमेन विसुदधो । किठेसदाहाभाव्रेन वा उपसन्तो, अन- 
वज्जभावेन परिसुद्धो, कायसमाचारस्सेव उपसमो चिरकालं संयतकायकम्मताय वेदितम्बो । 
एवं सेसेखु पि । 


~ 
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१५. एकच्चस्स हि कायसमाचारो ब उपसन्तो होति, उपसन्तभावो 
चस्स बहुं वत्तपटिपत्ति करोन्तस्स सब्बजनेन जायति । वचीसमाचारमनो- 
समाचारा पन अवृपसन्ता शन्ति । तस्स ते अचिन्तेता कायसमाचारवूषसमो 
येव अनुस्सरितन्बो । 


१९. एकच्चस्स वचीसमाचारो व॒ उपसन्तो होति, उपसन्तभावो 
चस्स सब्बजनेन नायति । सो हि पकतिया ब परटिसन्थारङसलो होति 
सखिलो सुखसम्भासो सम्मोदको अत्तानयुखो पृव्बभासी मधुरेन सरेन 


धम्मं ओसारेति, परिमण्डलेहि पदब्यञ्जनेहि धम्मकथं कथेति । काय- 


समाचारमनोसमाचारा पन अवृूपसन्ता होन्ति । तस्स ते अचिन्तेतवा 
वचीसमाचारवूपसमो येव अनुस्सरितन्बो । 


१७, एकच्चस्स मनोसमाचारो ब॒ उपसन्तो होति, उपसन्तभाबो 
 चस्स चेतियवन्दनादीसु सब्बजनस्स पाकटो होति । यो हि अवृूपसन्तचित्तो 
होति, सो चेतियं बाबोधिवा थेरेवा वन्दमानो न सक्कच्चं बन्दति, 
धम्मसबनमण्डपे विक्ित्तचित्तो वा पचलायन्तो बा निसीदति । उपसन्त- 
चित्तो पन ओकप्पेत्वा वन्दति, ओहितसोतो अड कत्वा कायेन बा 
वाचाय वबा वचित्तप्पसादं करोन्तो धम्मं सुणाति। इति एकच्चस्स 





१५. ते ति वचीमनोसमाचारे । 


१६. सो ति उपसन्तवचीसमाचारो पुग्गलो । परटिसन्थारकुसखो ति यथा परेहि 
छिदं न होति, एवं पटिसन्थरणे कुसलो । सखिलो ति अधिवासनखन्तिसङ्खातेन सखिभावेन 
समन्नागतो । सृखसम्भासो ति पियकथो । सम्मोदको ति सम्मोदनीयकथाय सम्मोदनसीलो । 
उत्तानमुखो ति विकुणितमुलो । अहत्वा पीतिसोमनस्सवसेन बिकसितमुखो । पुञ्बभासी ति 
येन केनचि समागतो पटिसन्थारवसेन पठमं येव आभासनसीलो । मधुरेन सरेन धम्मं 
ओसरेति सरभञ्जवसेन । सरभाणं पन करोन्तो परिमण्डेहि परिपुण्णेहिं पदेदि च भ्यञज- 
नेहि च अग्परा्ुलेहि धम्मकथं कथेति । 


१७. सब्बजनस्स पाकटो सक्कच्चकिरियाया ति अधिप्पायो । तेनाह “यो ही 
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मनोसमाचारो ब उपसन्तो होति, कायवचीसमाचारा अवृपसन्ता होन्ति, 
तस्स ते अचिन्तेत्वा मनोसमाचारवूपसमो येव अनुस्सरितब्बो । 

१८, एकचस्सं पन इमेसु तीसु धम्मेसु एको पि अवृपसन्तो होति 
तस्मि पुम्गले “कश्चापि एस इदानि मनुस्सलोके चरति, अथ खो 
कतिपादस्स अच्येन अद्महानिरयसोरसरस्सदनिरयपरिपूरको भविस्सती"' 
ति कारञ्जं उपद्पेतब्बं । कारुञ्जम्पि हि परिच्च आधातो बूपसम्मति । 

१९, एकच्चस्स तयो पिमे धम्मा वृपसन्ता होन्ति, तस्यं यं 
इच्छति, तं तं अनुस्सरितव्बं । तादिसे हि पग्गले न दुक्करा होति मेत्ता- 
भावना तिः । 

इमस्स च अत्थस्स आविभावत्थं- "पश्चिमे आबुसो आषात- 
पटिविनया । यत्थ भिक्खुनो उप्पन्नो आघातो सन्बसो पटिविनोदेतव्बो" 
ति' इदं पञ्चकनिपाते आधातपटिविनयसुत्तं बित्थारेतव्चं । 





ति आदि । ओकष्पेत्वा ति सदहित्वा । ओकप्पनलक्लणा हि सद्धा । ओदहितसोतो ति अव- 
हितसोतो, सुस्सुसम्तो ति अत्थो । अद्धि कत्वा अत्यं कत्वा अल्थिको वा हुत्वा । 


१८. “एको पि न वृपसन्तो होती ति पाठो, एवरूपौ पुग्गलो निस्यतो 
निरयं उपपन्जन्तो बहुकालं तत्थेव संसरती ति दस्सेतं “अटमहानिरयसोकसउस्सदनिरयपरिः 
पूरको भविस्यती” ति वुत्तं । तत्थ सञ्जी गदयो अ महानिरया । अवीचिमहानिरयस्स दारे 
द्वारे चत्तारो चत्तारो कत्वा कुक्कु्ादे सोढस उस्सदनिरया । कारुन्नं उपटर पेतव्वं महा 
दुक्लमागिभावतो । यिम पुरग अविदेसाभूता दुक्खापनयनकामता उपतिङृति, तत्थ पटो 
अनोकासो वा ति आह “कारुढ्बभ्पि पटिच्च आधघातो वृपसम्मती ' ति । 

१६. इमस्स च अत्थस्सा ति “यो यो धम्मो” ति आदिना ठुत्तस्स अत्थस्स । 

२०. यं वेरी दुक्लापेतु सक्कोति, सो तस्स वसेन “अत्तनो विसये” ति उुत्तो 
भिक्खुनो कायो । किति किंकारणं। तस्सा ति वेरिनो। अविसये ति दुक्खं उप्पादेतं 
असक्कुणेय्यताय अगोचरे । सचित्ते ति अत्तनो चित्ते । महानत्थकरं ति इधलोकत्थपरलोकत्थ- 
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२०, सवे पनस्स एवम्पि बायमतो आधात उप्यज्जति येव, अथानेन 
एवं अत्ता ओवदितब्बो- 
अत्तनो विसये द्क्खं कतं ते यदि वेरिना। 
किं तस्साबिसये दुक्खं सचित्तं कत्तुमिच्छसि ॥ 
 बहूपकारं हित्वान मातिवग्गं रुदम्युखं । 
महानत्थकरं कोधं सपत्तं न जहासि फिं॥ 
यानि रक्खसि सीलानि तेसं मूलनिकन्तनं । 
कोधं ना्ुपकलेसि को तया सदिसो जगे ॥ 
कतं अनरियं कम्मं परेन इति इज्छसि । 
किं चु त्वं तादिसं येव यो सयं कततुमिच्छसि ॥ 
दोसेत॒कामोः यदि तं अमनापं परो करि। 
दोसुप्पादेन* तस्सेव फं परेसि मनोरथं ॥ 
दुक्खं तस्स च नाम तवं इद्धो काहसि वान वा । 
अत्तानं पनिदानेव कोधदुक्खेन बाधसि ॥ 
कोधंबाः अहितं भग्गं आरूढ्हा यदि बेरिनो । 
कस्मा त॒वम्पि इज्न्तो तेसं येवायुसिक्खसि ॥ 
परमत्थानं विराधनवसेन मतो विपुरस्स, नानाबिधस्स च दिदधम्मिकादि मेदस्स अनत्थस्स 
कारकं । मूढनिकन्तनं ति सीरस्स मूलानि नाम दिरोतप्यलन्तिमेततानुदया, तेसं छिन्दनं । 
क्रोधो -हि उप्पन्जमानो व॒पाणात्िपातादिवसेन दिोत्ुप्पादीनि उच्छिन्दति । जव्योति 
-अन्धनालो । ॑ 
अनसि कम्मं ति वेरिना कतमहापराधमाह । यो सयं ति यो त्वं सयम्पि । दोसेतु- 
कामो ति कों उप्पादेवुकामो । यदि करि यदि अकासि । दोदुप्पादना ति दोसस्स उप्पाद्‌- 
नेन । दुक्खं तस्स च नामा ति दुक्लजञ्च नाम तस्स अपराधकस्स । नामा ति असम्भावने 
निपातो, तेन तस्स कारणं अनेकन्तिकं ति दस्सेति । तेनाह “काहसि वान वा" ति, करिस्ससि 
न वा करिस्ससी ति अत्थो । अहितं मग्ग ति अत्तनो अहितावहं दुग्गतिमग्गं । 





१. रोसेतुकामो, सी ०; स्या० । २, रोसष्पादन, स्या०। 
३. कन्धा, सी ०, रो०। 
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य॑ दोसं तब ॒निस्साय सततुना अष्षियं कतं । 
तमेव दोसं छन्दस्सु किमड़ाने ` षिहञ्जसि ॥ 
खणिकत्ता च धम्मानं येहि खन्धेहि ते कतं । 
अभनापं निषदा ते कस्स दानीध कुञ्छसि ॥ 
दुक्खं करोति यो यस्स तं विना कस्स सो करे । 
सयभ्पि दुक्खहेतु तमिति किं तस्स कुञ्छसी ' ति ॥ 


२१. सचे पनस्स एवं अत्तानं ओव्रदतो पि पटिधं नेव वूपसम्मति, 
अथानेन अत्तनो च परस्स च कम्मस्सकता पचवेक्ितन्धा । तत्थ अत्तनो 
ताव एवं प्चवेक्रिवतव्वा-- “अम्मो. त्वं तस्स कुद्धो किं करिस्ससि १ नलु 
तवेव चेतं दोसनिदानं कम्मं अनस्थाय संबत्तिस्सति ! कम्मस्सको हि त्वं 
कम्मदायादो कम्मयोनि कम्मबन्धु कम्मप्सिरणो, यं कम्मं करिस्ससि, 
तस्स दायादो मविस्ससि । इदश्च ते कम्मं नेव सम्मासम्बोधि, न पचेकयोधि, 
न सावकभूमि, न ्रहम्तसक्कततचक्कवत्तिपदेसराजादिसम्पत्तीनं अञ्जतरं 
सम्पत्ति सधेतं समल्थं, अथ खो सासरतो चवित्वा विधासादादिमावस्स 


~~~ क क्य वाक" रिरि ~~~ 





अद्धाने ति दोसो तव अप्पियस्स कारापको, सत्त पन तस्स वसवत्तिताय दाससदिसो ति 
अद्धानं पच्चुपकिरियाय । तस्मा तमेव दोखं छन्दस्सु उच्छिन्द्‌ । खणिकत्ता ति उदयबय 
परिच्छिन्नो अत्तनो पवत्तिकालसङ्खातो खणो एतेसं अस्थी ति खणिका, तन्भावतो खणपमङ्ख- 
भावतो ति अत्थो । कस्स दानीध कुज्छसी ति अपराधकस्स सन्ताने येहि खन्धेहि ते अपराधो 
ततो, ते संखणं येव सब्बसो निरुद्धा । ददानि पन अञ्ज तिदन्ती ति कष्स त्वं इध कुञ्ज्षसि । 
न हि युतं अनपराधेषु कुञ्चनं ति अधिप्पायो । तं विना कस्स सो करे ति यो पुग्गलो 
यस्स दुक्खं करोति, तं दुक्लकिरियाय विसयभूतं पुग्गलं विना कस्स नाम सो दुक्खकारको 
दुक्खं करे करेय्य । सयम्पि दुक्खहेतु त्वमिती ति एव सयम्पि त्वं एकस्स दुक्खस्स हेत, 
एवं समाने तस्स तुष्डश्च तस्स दुक्लस्स हेतुभावे किं कारणा तस्स कुञ्छसि न तदं ति अत्थो । 


२१. परोके पि अनुगामिभावतो कम्मं येव सकं सन्तकं एतेसं ति कम्मस्सका, तेसं 
भावो कम्मस्सकता । पच्चवेक्णा नाम निसेधनत्था, निसेधनञ्च भाविनो कम्मस्सा ति आह 
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चेव नेरयिकादिदुक्लविसेसानश्च ते संवत्तनिकमिदं कम्मं । सो त्वं इदं ॥ 
करोन्तो उभोहि ह्येहि वीतच्िते बा अङ्गारे, गुथं बा गहेत्वा परं पहरित- । 
कामो पुरिसो विय अन्तानमेव पटमं दहसि चेव दुगगन्धश्च करोसी ` ति । 
एवं अत्तनो कम्मस्सकतं पच्चवे कखित्वा परस्स पि एवं पच्चवेक्ि- | 
तन्बा- “एसो पि तव इुन्कित्वा किं करिस्सति १ नञ एतस्सेबेतं अनत्थाय | 
संवतिस्सति १ कम्मस्सको दि श्रयमायस्मा  कम्मदायादो " "पः" "य | 
कम्मं करिस्सति, तस्स दायादो भविस्सति । इदश्चस्स कम्मं नेव सम्मा- | 
सम्बोधिं, न पेकबोधिं, न सावकभूर्िं, न ब्रहमसक्कत्तचक्कवत्तिपदेस- 
राजादिसम्पत्तीनं अञ्जतरं सम्पत्ति साधेतं समत्थं, अथ खो सासनतो 
चावेत्वा विधासादादिभावस्स चेव नेरयिकादिदुक्खबिसेसानश्वस्स संवत्त- 
निकमिदं कम्मं । स्वायं इदं करोन्तो पटिवाति उत्वा परं रजेन ओकिरित- | 
कामो पुरिसो निय अत्तानं येव ओकिरति, । वुत्तं हैतं भगवता-- | 
“यो अप्पदृदस्स नरस्स दुस्सति सुद्धस्स पोसस्स अनर्गणस्स । | 
तमेव बाट प्वेति पापं सुखुमो रजो पटिवातं ब खित्तो› ति ॥ | 
२२. सचे पनस्स एवं कम्मस्सकतम्पि पचवेक्खन्तो नेव वूषसम्मति, 
अथानेन सत्थु पुव्बचरियगुणा अनुस्रितन्बा । | 
| २३. तत्रायं पच्वेक्णानयो । अम्भो पव्बजित- ननु ते सत्था 
ववे व सम्बोधा अनमभिसम्बुद्धो भोधिसतत। पि ' अनभिसम्बुदधो बोधिसत्तो पि समानो चत्तारि असंख्येय्यानि ` 
ध्यं कम्मं करिस्ससी ति । पटिघवसेन पन पवत्तकम्मं पाकटभावतो आसन्नं, पच्चक्वञ्चाति 
आह “द्क्वा” ति । च-सदो व्यतिरेके, सो तस्स कम्मस् फलनिस्सन्देन “नेव सम्मा- 
सम्बोधि” ति आदिना भ्यतिरेकतो उुच्चमानमेवत्थं जोतेति । नेव समत्थं ति सम्बन्धो । 
निरये निथुत्तं, जातं ति वा नेरयिकं । अत्तानंयेव ओकिरति दोसरजेना ति अधिप्पायो 1 
२२. सत्यु पुज्चचरियगुणा पच्चवेक्िखतन्धा, सत्यु गारवेना पि परिघं वृपरसमेय्या ति । 
२३. बोधिसत्तो पि समानो नज ते सत्था चित्तं नप्पवूसेति, पगेव अभिसग्बुद्धो ति 
अधिष्पायो । देविया पदुद्धेना ति देविया सदधि पठुम्भिना मिच्छाचारवसेन मपरद्धेन । यत्य 








१, ओकिरतो ति-सी, स्या०। २, खु०-१--२९; ३७१ । 
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कृष्पसतसहसश्च पारमियो पूरयमानो तत्थ तत्थ बधकेसु पि पचत्थिकेसु . 
चित्तं नप्पद्सेसि ए? 


सेस्यथिदं --सीरवजातके ताव श्रत्तनो देवरिया पदुष्ेन पापअमचेन 
आनीतस्स पटिरञ्जो तियोजनसतं रज्जं गण्डन्तस्स निसेधनत्थाय उदटितानं 
अमचानं आबुधम्पि छपितं न अदासि । पन सद्वि अमचसदस्सेन आमक- 
ससाने गरप्पमाणं भूमिं खणित्वा निखञ्जमानो चित्तप्पदोसमत्तम्पि 
अकत्वा इणपखादनत्थं आगतानं सिङ्गालानं पंसु वियुहनं निस्साय पुरिसकारं 
कत्वा पटिलद्धजीवितो यक्खानुभावेन अत्तनो सिरिगब्भं ओरुग्ह सिरिसयने 


सथितं पचत्थिकं दिस्वा कोपं अकत्वा व अञ्जमञ्जं सपथं कत्वा तं 
मित्त ने ठपयित्वा आह-- 


आसीसेथेव' पुरिसो न निच्िन्देय्य पण्डितो । 
पस्सामि बोहमत्तानं यथा इच्छि तथा अह्‌" तिः ॥ 


२४. खन्तिवादीजातके दुम्मेधेन कासिरञ्ञा “.किंवादी त्वं समणा" 
ति पृद्रो “खन्तिबादी नामाह" ति उत्ते सकण्टकाहि कसाहि तत्वा हत्थ- 
पादेसु छिज्जमानेसु कोपमन्तम्पि नकासि । 
ससाने छवसरीरं छड़ीयति, तं आमकलुसानं । निखन्बमानो ति निखणियमानो । पुरिस- 
कारं कत्वा ति आवर्तो निक्लकमत्थाय बाहुबलेन पुरिसकारं कत्वा यक्खानुभावेना ति 
अड वनिच्छयेन आराधितचित्तस्स यक्खस्स आनुभावेन । सिरिगञ्मं ति वासागारे । 

असीसेथेवा ति यथाधिप्पेते अस्ये जायतो अनवखञ्जतो आसं करेय्य । न निष्बि- 
न्देय्या ति “एवं किच्छापन्नस्स मे कुतो सोत्थिभावो”” ति स निग्बिन्देथ्य वुत्त हि “आपदा 
खो महाराज थामो वेदितम्बो” तिः । यथां इच्छं ति येन पकारेन कस्सचि पीलं अकत्वा 
रल्जे पतिद्ितं अत्तानं इच्छ, तथा अहं अहं ति पस्सामि । वो ति हि निपातमन्तं । 

२४. कासिरन््ा ति कलाबुना कासिराजेना सकण्टकाही ति अयकण्टकेदहि 
सकण्टकाहि | 


१- असिसेथेद-सी ०, स्या०, रो० । २. खु०-ई३:१-१४ पिदरं । ३. खु०-१-१४१ । 
८९१ 
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२५, अनच्छरियश्वेतं, य॑ महल्टफो पव्बज्जूषगतो एवं करेय्य । 

चूरधम्भपालजातके पन उ्तानसेय्यको पि समानो-- 
“"चन्दनरसाजुखित्ता बाहा छिन्जन्ति धम्मषारस्स । 
दायादस्स पथव्या पाणा मे देव रसञ्छन्ती'" ति ॥ 

एवं बिष्पलपमानाय मातया पितरा महापतपिन नाम र्जा वंसकमी- 
रेस विय चतूसु हत्थपदेसु छेदापितेसु तावता पि च सन्तुद्िं अनापन्जित्वा 
सीसमस्स ॒छिन्दथा ति आणत्ते “अयं दानि ते चित्तपरिगण्डनकारो, 
इदानि अम्भो धम्मपाल सीसच्छेदाणाषके पितरि, सीसच्छेदके पुरिसे, 
परिदेवमानाय मातरि, अत्तनि चा ति इमेखु चतूष॒ समचित्तो होही'' ति 
दढ्दसमादानं अधथिहाय पदुद्ाकारमत्तम्पि नाकासि । 

२६. इदश्चापि अनच्छरियमेव, यं भनुस्सभूतो एवमकासि । तिर- 
च्छानभूतो पि पन छदन्तो नाम बारणो हत्वा विसधितेन सल्येन नाभियं 
बिद्धो पि ताव अनत्थकारिम्हि छदे चित्तं नप्यदूसेसि । 

यथाह- | 

'“समप्पितो पुथुसल्लेन नागो, अदुडचित्तो खदकं अञ्ज्मासि । 

किमत्थयं किस्स वा सम्म हेत्‌ ममं वधी कस्स वायं पयोगो" ति । 

एवं वत्वा च कासिरञ्जो भहेसिया तब दन्तानमत्थाय पेसितोभ्ि 
भदन्ते ति बुत्ते तस्मा मनोरथं परेन्तो छब्बण्णरस्मिनिच्छरणसयरुज्जलित- 
चारुसोभे अत्तनो दन्ते छेत्वा अदासि । = 

२५. महल्छको ति बुद्धो बयोअनुप्पत्त २ जरे 8 मो दोग्यास्ते 4 दलो, वि-तिव् = : 

चित्तपरिग्गण्डनकालो ति बिसेवनं3 काठं अदत्वा चित्तस्स सम्मदेव दमनकारो । 

२६. पुथुसल्छेना ति विपुलेन सल्लेन । नागौ ति हर्थनागो । वधीं ति वल्कः 
मारेसी ति वा अत्थो | इमं ठानं आगन्त्वा मयि एवं करणं नाम न तब वसेन होति, तस्मा 
कस्स वा रज्ञो, राजमत्तस्स वा अयं पयोगो उय्योजनोति अत्थो । 


(का क 9 अक 7 क के 
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२७, महाकपि हृत्वा अत्तना येव पव्यतपपाततो उद्धरितेन पुरिसेन-- 
(“भक्सो अयं मनुस्सानं यथेवन्मे वने भिगा। 
यं नूनिमं वथित्वान छातो खादेय्य वानरं ॥ 
आहितो ब गमिस्सामि मंसमादाय सम्बरं। 
कन्तारं नित्थरिस्ामि पथेय्यं मे भविस्यती" ति ॥ 
एवं चिन्तेतवा सिलं उक्खिपित्वा मत्थके सम्पदालिते अस्ुपुण्णेहि 
नेत्तहि तं पुरिसं उदिक्खमानो-- = 
““मा अय्योसि मे भदन्ते त्वं नामेतादिसं करि । 
त्वं खोसि नाम दीधावु अज्जं वारेतुमरहसी" ति ॥ 
बत्वा तस्मि पुरिसे चित्तं अप्पदूसेत्वा अत्तनो च दुक्खं अचिन्तेतवा 
तमेव पुरिसं खेमन्तभूमिं सम्पापेसि । 
२८. भूरिदत्तो नाम नागराजा हृत्वा उपोसथङ्गानि अधिद्राय 
वम्मिकुद्धनि सयमानो कष्पह्ानग्गिसदिसेन ओसघेन सकलसरीरे सिच्िय- 


~~ ~ -~-- 


छब्बण्णरस्मी ति नीपीतलोदितादिवसेन छन्बण्णमयूखा ५ । छन्बण्णकिरणवन्तदन्त- 
ताय हि ते हत्थी “छदन्ता"' ति बुच्चन्ति, न छदन्तवन्तताय । 

२७. छातो ति जिधच्छितो । खादेय्या ति खदेय्यं, अयमेव वा पाठो । 

आदितो ति“ सुहितो । सम्बलं ति मग्गादारं । तं पन यस्मा उपचारेन पथस्स दितं ति 
दच्चति, तस्मा “पाय्यं” ति पि इतं । ““मित्तदुन्भी वातायं अन्धव लो पि कारुञ्जेन 
अस्सुपुण्णेहि नेहि तं पुरिसं उदिक्छमानो । 

मा अय्योसि मे भदन्ते ति एत्थमां तिं निपातमनत्तं, माति वा पटिक्खेपो, तेन 
उपरि तेन कातन्बं विष्यकारं °टिसेषेति । अय्यो मे ति अच्यिरको त्वं मम अतिथिमावतो । 
भदन्ते ति पियसमुदाचारो । त्वं नामेतादिसं करी ति तम्पि एंवरूपं अकासि नाम । 

तिस्च्छानभूतो पि पन महाकपि हुत्वा खेमन्तभूमिं सम्पापिसी ति योजना । 

२८. पेच्ठाय पकिखपन्ते पी ति खुदुक।य पाय पादेहि कोटेत्या पक्छिपन्ते पि । मह्‌- 


वाय यर 





१. खु०-३:१-२८३ । २, माय्यो सि मे भदन्ते त्वं, तुवं नामेदिसं करि-सी०। 
२. खु०--२:१-२८४। ४. छव्वण्णयुत्तु- स्या०, क० । ५. असितौ--सी०; आसितौ-स्या०। 
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मानो पि पेखाय पक्िपित्वा सकलजम्बुदीपे कीरापियमानो पि तस्मि 
बराह्मणे मनोपदोसमत्तम्पि न अकासि । 
 यथाह- । 
“पेय पक्खिपन्ते पि महन्ते पि च पाणिना। । 
अरुम्पानेः न कप्पामि सीरखण्डभया ममा" तिः ॥ 
२९. चम्पेय्यो पि नागराजा हृत्वा अहितुण्डिकेन विहेटियमानो 
मनोपदोसमत्तम्पि न उप्पादेसि । | 
“तदा पि. मं धम्मचारिं उपबुत्थउपोसथं । 


कि 


णर मीं 
द मयकयकयरताय 
ऋ 
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| || अहितुण्डिको गहेत्वान राजद्वारम्हि कौठति ॥ 
|| | यं सो वण्णं चिन्तयति नीलं पीतं ब' लोहितं । 
| | ॥ तस्स चित्तानुवत्तन्तो होमि चिन्तितसननिभो ॥ 
| | (| थरं करेय्यं उदकं उदकम्पि थलं करे । 
|| । यदिह तस्स ङष्पेय्यं खणेन छारिकं करे ॥ 
|. यदि चित्तवसी हेस्सं परिहायिस्सामि सीरतो । 


सीलेन परिदहीनस्स उत्तमस्थो न सिज्ज्रती'" ति ॥ 


| ३०, सह्पालनागराजा हत्वा तिखिणाहि सत्तीहि अट्सु ठउनेसु 
ओविञिश्चत्वा पहारग्रखेहि सकण्टका तायो पवेसेत्वा नासाय दज्हं रज्जुं 


न्ते पी ति दुव्बलभावकरणत्थं नानप्पकारेहि महन्ते पि । न्ते पीति इव्बल्मावकरणत्थं नानप्पकारेहि मदन्ते पि! अलम्पाने ति एवंनामके अदितुण्डिके । 

२६. पीतं वा ति एत्थ वा-सरो अवुत्तत्थविकम्पे, तेन ओदातमच्जिद्ठादिं अदुत्त 
सङ्ग्ाति । चित्तानुवन्तन्तो ति चित्तं अनुवत्तन्तो । होमि चिन्तितसन्निभो एवमयं बहुलां 
ल्मत्‌ ति। आनुभावेन पन थलं करेय्य उदकः. प" छारिकं करे । एवं पन यदि चन्तवसी 


न कीः ` जकन 0 
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न ना नको 
॥ १ 


हेर्सं' ` प“ "उन्तमत्थो न सिज्छ्ती ति तदा भत्तना तत्थ दिष्टं आदीनवं दस्रेति मगवा । 
|| तत्थं उन्तमत्थो ति बुद्धभावमाह । भोजयपुतोदी ति लद पुततहि । | 

| , ३०. अच्छारा ति येन सयं तदा उदहत्थतो मोचितो, तं सत्थवाहं नामेन आलपति । 
| | १. आलम्बणे--सी०; आलम्बाने--स्या०, रो०; %०; अलम्पायने-चरियापाकि । 

| | | २, खु०-७-४०१ । ३, नीलं पीतच्च ( सब्बत्थ ) । 


| ४. खु०-७--४०२। 
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पक्खिपित्वा सोरसहि भोजपृत्तेहि काजेनादाय वय्हमानो धरणीतले धंसिय- 
मानसरीरो महन्तं द्क्खं प्च्चनुभोन्तो इन्जित्वा ओलोकितमत्तनेव सब्बे 
भोजपुत्ते भस्मं कातं समत्थो पि समानो चक्खु उम्मीलेत्वा पदुहाकार- 
मत्तम्पि न अकासि । यथाद-- 
““चातुदसिं पश्चदसिश्वमार, उपोसथं निचणुपावसामि । 
अथागयं सोरसभोजयपुत्ता रज्ज गहेत्वान दलहश्च पासं ॥ 
मेत्वान नासं अतिकस्स रज्जं, नयु मं सम्परिगय्द छदा । 
एतादिसं दुक्खमहं तितिक्खं उपोसथं अप्परिकोपयन्तो" ति ॥ 

३१, न केवलश्च एतानेव, अज्जानि पि मातुपोसकजातकादीसु 
अनेकानि अच्छरियानि अकासि । तस्स ते इदानि सन्बभ्जुतं पत्तं सदेवके 
लोके केनचि अप्पटिसमखन्तिगुणं तं भगवन्तं सत्थारं अपदिसतो परिधचित्तं 
नाम उप्पादेतुं अतिविय अयुक्तं अप्पटिरूपं ति । 

३२. सचे पनस्स एवं सत्यु पुव्बचरितगुणं पच्चवेक्खतो पि दीधरत्तं 
किलेखानं दासव्यं उपगतस्स नेव तं पटिषं वूपसम्मति, श्रथानेन अनमतग्गि- 
यानि पच्चवेक्रखितव्बानि । तत्र हि वुत्तं “न सो भिक्खवे सत्तो सुरभ- 
रूपो, यो न माता भूतयुब्यो, यो न पिता भूतपुव्बो, यो न भाता, यो 
न भगिनी, योन पुत्तो, योन धीता भूतपव्बो ति । तस्मा तस्मि 
प्ग्गले एवं चित्तं उप्पादेतव्बं - “अयं किर मे अतीते माता हत्वा 


= 








अतिकस्सा त नासाय आइुतरन्जँ आकड़त्वा । सम्परिगय्हा ति काठवेत्तरतादीहि सब्बसो 
परिग्गदेत्वा, अच्छरियानि दुस्सहानं सहनवसेना ति अधिप्पायो । | 
२१. अतिविय अयुत्तं अप्पतिरूपं पण्िचितुप्पादनेन केनचि अष्पटिसमखन्ति- 
गुणस्स सत्थुसासनावोक्कमनप्पसङ्गतो । 
३२. “अनमतग्गोयं भिक्खवे संसारो” तिः आदिना आगतानि सुत्तपदानि अनमतम्ग- 
सदो, तदत्थो वा एतेसं{ति अनमतग्गियानि 


१. पच्चदसिं अगार--क० । २. छेत्वान--रो, क० । ३. ठ दा-सी०। 
४. खु०-र:२२४। ५. स०-२-१५९ । ६. सं०-१-३८७, २- १२१, ३-१९९ । 
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दसमासे ङच्छिया परिहरित्वा युत्तकरी षवेढसिङ्गाणिकादीनि हरिचन्दनं बिय 
अजिगुच्छमानो अपनेत्वा उरे नचपिन्तोः अङ्गन परिहरमानो' पोसेसि, 
पिता हृत्वा अजपथसङ्कपथादीनि गन्त्वा वाणिज्जं पयोजयमानो म्द 
अत्थाय जीषितम्पि परिच्चजित्वा उभतोब्युल्हे सङ्गमे पविसित्वा नावाय 
महास पक्म्दित्वा अञ्जानि च दुक्करानि करित्वा ““पुत्तके पोसेस्सामी"" 
ति तेहि तेहि उपायेहि धनं संहरित्वा म॑ पोसेसि । भाता, भगिनी, एतो, 
धीता च हत्वा पि इदजञ्चिदञ्च उपकारं अकासी ति तत्र मे नप्पटिरू पं 
मनं पदूसेतुं"” ति । 

३३, सचे पन एवम्मपि चित्तं निन्बापेतुं न सक्कोति येव, अथानेन 
एवं मेत्तानिसंसा पचवेक्खितव्वा--अम्भो पव्बजित ननु वुत्तं भगवता-- 

““नेत्ताय खो भिक्खवे देतोवि्ुत्तिया आसेविताय भाविताय बहुरीक- 
ताय यानीकताय बत्थुकताय अनुहिताय परिचिताय सुसमारद्वाय एकादसा- 
निसंसा पाटिका । कतमे एकादस ? सुखं सुपति, संखं परिवुज्कषति, न 
पापकं सुपिनं पर्षति, मनस्सानं पियो होति, अमनुस्सानं पियो होति। 
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श्रजेहि गमनमग्गो अजपथो सङ्कलमग्गापेत्वा ते आङ्म्बित्वा गमनमम्गो सङ्कुपथो 
सङ्क ति अङ्कसाकारेन कतदीषदण्डो इच्चति । आदि-तदेन पपातमग्गदुगगमम्गादिके सङ्ख- 
|| ्टाति । उभतो स्ये ति सम्बदारत्थं द्वीहि पि पक्खेदि गाढहसन्नादे । अन्नानि च 
| टुक्करानि करित्वा धनासाय पञ्चरतविदुग्गनदीविदुग्गदिपक्लन्द्नवसेना. ति श्रधिप्पायो । 
| मं पोसेसि, उपकारं अकासि, तत्र नप्पतिरूपं मनं पदूसेतुं ति एवं चित्तं उप्यदितन्धं ति 
सम्बन्धो । एवं चित्तप्पादनञ्च एतरहि दिस्समानेन पत्तादीनं पोसनाद्रिना .अतीतस्स अनुमानतो 
गहणवसेन वेदितन्बं । | | 


। । व 
| | १ । २३. मेत्ताया ति मेत्तासङ्खाताय, मेत्तासहिताय वा । चेतोविमुन्तिया ति चित्तसमा- ऋ 
| | ड धाने । आसेविताया ति आदरेन सेविताय । भाविताया ति बड्िताय । बहुलीकताया ति $ 
| | | 4 । ˆ १, अजिगुच्छमानो--स्या०, रो ०, क० । | 
#{ , ॑ २. निपञ्जपिन्तो-स्या०, नच्चपिन्तो--रो°, नच्चदिन्तो--क० । 


(1 ~ ३. परिहरमानो-स्य०, रो०, कण०। 
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देवता रक्न्ति, नास्स अभशिवा वसंवा सत्थं वा कमति, तुवरं चित्त 
 स्रमाधियति, भ्ुखवण्णो पसीदति, असम्पूढ्दो कारं करोति, उत्तरं 
अष्टिबिन्न्तो ब्रह्मलोक्कपगो होती "” ति । सचे त्वं इदं चित्त न निन्वा- 
पेस्ससि, हमेहि आनिसंसेहि परिाहिरो मविस्ससौ' ति । 

२४. एवम्पि निव्बापेतं असक्कोन्तेन पन धातु विनिन्भोगो कातम्बो । 
कथं १ अम्भो पञ्चजित, त्वं एतस्स इञ्चरमानो कस्स इज्क्षसि ! फ केसानं 
ङञ्ञसि, उदाह लोमान, नखानं ` "प' ` -युत्तस्स ङज्कषसि । अथ वा पन 
केषादीस पथव्रीधातुया इञ्छसि, आपोधातुया, तेजोधातुया, वायोधातुया 
कुञ्छसि १ ये वा पश्चक्खन्धे, दादसायतनानि, अडारस धातुयो उपादाय 
अयमायस्मा इत्थन्नामो ति वुचति, तेसु किं रूपक्खन्धस्स इज्छसि, उदाहु 
बेदना-सञ्जा-सङ्ार-विञ्जाणक्खन्धस्स इज्ज्रसि १? फि वा चक्खायतनस्स 
कुज्ज्सि, फ रूपायतनस्ष ङञ्क्षसि पः" “किं मनायतनस्स इन्कसि, किं 
 धम्मायतनस्ष इञ्छ्सि १ किं बा चक्खुधातुया इञ्छरसि, किं रूपधातुया, 
किं चक्खुविञ्जाणधातुया' ` "प किं मनोधातुया, किं धम्मधातुया, किं 
मनोविञ्जाणधातुया ति १ एवं हि धातु बिनिन्भोगं करोतो आरे सासपस्स 
विय आकासे चित्तकम्मस्छ विय च कोधस्स पतिद्रानट्रानं न होति । 


पुनप्पुनं कताय } यानीकताया ति युत्तयानं विय कताय । वल्थुकताया ति अधिद्धानवल्धु विय 
कताय । अनुद्टिताया ति अधिद्धिताय । परिचिताया ति परिचिण्णाय चिण्णवसीभावाय। 
ससमारद्ाया ति सुद सम्पादिताय । पारटिकङ्का ति इच्छतन्बा अवस्संभाविनो । सेसं परतो 
आगमिस्सति । 

३४. धातुविनिन्भोगो ति ससम्भारसङ्ेपादिना धातून विनिन्युजनं । अपराधो नाम 
अपरज्जन्तस्स पुग्गलस्स रूपधम्ममुखेन गय्हती ति कत्वा आह “किं क सानं कुच्छसी ति 
आदि, केसादि विनिमुत्तस्स अपरज्क्ञनकस्स पुग्गलस्स सभावतो । इदानि निन्बत्तितपरमत्थधम्म- 
वसेनेव विनिन्भोगविधि दस्सेतं “अथ वा पना ति आदि दत्तं । पच्चक्खन्धे उपादाय, दाद 
सायतनानि उपषादाया ति पच्चेकं उपादाय-सहो योजेतब्बो । कोधस्स पतिटानट्ानं न होती 





१, अं ०-४-८३ । 
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३५, धातु बिनिन्भोगं पन कात असक्कोन्तेन दानसंबिभागो 
कातव्बो । अत्तनो सन्तकं परस्स दातव्वं, परस्स सन्तकं अत्तना गहैतब्बं । 
सचे पन परो भिन्नाजीवो होति अपरिभोगारहपरिक्खारो, अत्तनो सन्तकमेव 
दातब्वं । तस्सेवं करोतो एकन्तेनेव तस्मि पु्गले आधातो वृपसम्मति । 
इतरस्स च अतीतजातितो पड़ाय अनुबन्धो पि कोधो तं खणं येव वृष- 
सम्मति । चित्तरपन्बतविहारे तिक्खत्तं बुद्धापितसेनासनेन पिण्डपातिकल्थेरेन 

अयं भन्ते अदट्रकहापणग्धनको पत्तो मम मातरा उपासिकाय दिन्नो 
धम्मियलाभो महाउयासिकाय पुञ्जकाभं करोथा' ति वत्वा दिन्नं प्तं 
रद्धमहाथेरस्स विय । एवं महानुभावं एतं दानं नाम । बुत्तम्पि चेतं- 
“अदन्तदमनं दानं दानं सन्बत्थसाधकः । 
दानेन पियवाचाय उन्नमन्ति नमन्ति चा" ति।। 

३६. तंस्सेवं वेरीपुम्गऱे वृपसन्तपटिघस्स यथा पियातिष्पिय- 

सहायकमञ्त्तसु, एवं तस्मिम्पि मेत्तावसेन चित्तं पवत्तति । अथानेन 


८८ 


ति यथा आरग्गे सासपस्स, श्राकासे च चत्तकम्मस्स पतिद्ठानानं नस्थि, एवमस्स “वरी ति 


परिकष्िते पुग्गङे कोधस्स पतिष्टानष्ानं न दति, केसादीनं अकुन्न्ितन्बतो, तब्बिनिसुत्तस्स च 
पुम्गकस्स भभावतो । 

३५. संविभागो ति आमिससंविभागो । परस्सा ति पच्चत्थिकस्स | भिन्नाजीवो ति 
अपरिसुद्धाजीवो । तस्सेवं करोतो ति एवं संविभागं करोन्तस्स तस्स दायकस्स । इतरस्सा ति 
परिग्गाहकस्स । “मम मातरा उपासिकाय दिन्नो” ति इदं “धम्मियलाभो ति एतस्स 


कारणवचनं | तेन पन तस्स आगमनसुद्धि दस्सेति । 
सब्बत्थसाधकं ति “अत्तत्थो परत्थो दिद्धम्मिको अत्थो सम्परायिको अत्थो” तिर 


एवमादीनं सन्बेसं अत्थानं हितानं, पयोजनानञ्च निप्फादकं । उन्नमन्ति दायका | नमन्ति 
परिम्गाहका । 

३६. एवं ति यथावुत्तेहि ककनचूपमोवादानुस्सरणादीहि अत्तनो ओवदनाकारेहि । वृप- 
सन्तपरिघस्सा ति पटसङ्खानबलेन विनोदिताघातस्स । तस्मिम्पी ति वेरीपुम्गठे पि। वेरी- 


१, अदानं दन्तदूसकं--दी° इ ०-२-२२७ । २. खु०--४:१-१५०, ४:२-१८५., ५-४५६ । 
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पुनप्यु नं मेत्तायन्तेन, अत्तनि पियपु्गके मञ्छत्ते वेरीपुग्गले ति चतूसु 
जनेसु समचित्ततं सभ्पादेन्तेन सीमाततभ्मेदोः कातब्बो । 
तस्सिदं लक्खणं-- सवे इमस्मि पके पियमन्छत्तवेरीहि सद्वि अत्त- 
चतत्थे एकस्मि पदसे निसिने चोरा आगन्त्वा “भन्ते एकं भिक्खं अम्हाकं 
देथा' ति वत्वा “किं कारणा" ति वतते तं मारेत्वा गरुरोदहितं गहैत्वा भरि 
करणत्थाया'' ति वदेय्यु, तत्र वेसो भिक्खु “शअसुक वा अघुकं वा गण्डन्त्‌" 
ति चिन्तेय्य, अक्तो ब होति सीमासम्भेदो। सचे पि “म॑ गण्हन्त॒, मां इमे 
तयो'' ति पि चिन्तेय्य, अकतो ब होति सीमासम्भेदो। कस्मा १ यस्तं यस्स 
हि गहणं इच्छति, तस्स तस्स अहितेसी होति, इतरेसं भेव हितेसी होति । 
यदा पन चतुन्न जनानमन्तरे एकम्पि चोरानं दातब्वं न पस्सति, अत्तनि 
च तेसु च तीसु जने सममेष चित्तं पवत्तेति, कतो होति सीमासम्भेदो । 
तेनाह पोराणा-- 
अत्तनि हितमन्घन्तं अहिते च चतुब्िधे। 
यदा पस्सति नान्तं हितचित्तो ब पाणिनं ॥ 


गहणेनेव चेत्थ अप्पियपुग्गल्स्सा पि गहणं दछव्बं वैरि मत्ताय सिद्धाय तस्मिम्पि मेत्तासिद्धितो, 
पियतो पन अतिप्पियसहायकस्स विसु गहणं आसन्नपच्चत्थिकः? दुन्िनिमोचयमावदस्सनल्थ । 
मत्तावसेना ति मेत्तायनवसेन । समचित्तकं ति हितूपसंहारेन समानचित्ततं । सीमासम्भेदो 
सा एव समचित्तता । इमस्मि पुग्गङे ति मेत्ताकम्मष्ठानिकपुग्गठे । निसिन्ने ति भावेन भाव- 
लक्खणे भुम्मं । 
हितमञ्छत्ते ति पिये, मन्घ्त्त च । चतुज्विधे ति चतुन्िधे जने, यत्थ कत्थची ति 
अधिष्पायो । नानत्तं ति पियमच््त्तादिनानाकरणं । हितचिन्तो व पाणिनं ति केवलं सत्तेस॒ 
हितचित्तो एवा ति पदुच्चति, न पन “मेत्ताय निकामलाभी? ति वा “कुसली ति वा पबुच्चति । 
कस्मा १ यस्मा अत्तादीयु पस्सति नान्तं ति । कस्मा पनायं हितचित्तो कुसरी ति न बुच्चती ति, 
सातिसयस्स कुसलस्स वसेन कुसलिभावस्सं अधिप्पेतत्ता । इमस्स च पुम्गलस्स मेत्ताभावना न 
विसेसवती । अथ वा न निकामटाभी मेन्ताय यतो अत्तादीु पस्सति नानततं । कुसी ति 





१. सीमसम्भेो--स्या०, रो०, क०। 
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न निकामरामी मेत्ताय इसंली ति पवुचति । ¢. 
यदा चतस्सो सीमायो सम्मिन्ना दोन्ति भिक्ुनो ॥ ~ 
सम॑ फरति मेत्ताय सन्बलोकं सदेवकं । (7 
महाविसेसो पुरिमेन यस्स सीमा न नायती" ति ॥ 

३७. एवं सीमासम्मेदसमकारमेव च इमिना भिक्खुना निमित्तश्च 
उपचारञ्च लद्धं होति । सीमासम्मेदे पन कते तमेव निमित्तं आसेवन्तो 
भावेन्तो बहूलीकरोन्तो अप्पकसिरेनेव पथवीकसिणे वुत्तनयेनेव अप्यनं 
पापुणाति। एतावतानेन अधिगतं होति पञ्चङ्खविषप्पहीनं पञ्चज्गसमन्नागतं 
तिबिधकल्याणं दसरक्खणसम्पन्ं पठमं श्वानं मेलासहगतं । अधिगते च 
तस्मि तदेव निमिं आसेबन्तो भविन्तो बहुरीकरोन्तो अनुपुञ्बेन चतुक्क- 
नयेन दुतियततियज्ज्ञानानि, पञ्चकनये दुतियततियचतत्थञ्ज्ञानानि च 
पापुणाति । 

न्यिः यस्मा दवितचिकतो च पाणि ति प्वमे्य असयो दडन्वो \ गामसीमादयो विय 
गामन्तरादीदि सत्तसङ्खाते मेत्ताविसये भावनाय पुन्वे अञ्जमज्नं असंकिण्णमरिया दरूपे ` ठितन्ता 
अत्तादयो इध सीमा नामा ति आद-- “चतस्सो सीमायो" ति । सम्मिन्ना होन्ती ति एत्थ 
बुं सम्भेदं दस्सेतं “समं फरति मेन्ताया” ति आदि वत्तं । महाविसेसो ति महन्तो भावनाय 
विसेसो अतिसयो । पुरिमेन पुरिमतो अत्तादिनानत्तदस्तिना । न ना^ ती ति न जायति ॥ 

३७. निमित्तं ति यथा कसिणकम्मह्ठानादीसु तंतंकसिणमण्डलादिपरिग्गहमुखेन भावना- 
वसेन सद्धं उग्गदनिमिन्तं निस्माय ज्ञानस्स गोचरभावेन पटिभागनिमित्तं उपतिषटति, न एवबमिध 
उपद्धितं निमित्तं नाम अस्थि । यो पनायं यथावुत्तो सीमासम्भेदो दो, स्वेव निमित्तं वियाति 
निमित्तं । तस्मि हि द्धे भावनाय सातिसयत्ता नीवरणानि विक्खम्भितानेव होन्ति किठेसा 
तच्निसिन्ना व, उपचारसमाधिना चित्तं समादितमेव । तेनाह ““निमित्तञ्च उपचारव्च लद्धं 
होती” ति। तमेव निमित्तं ति सीमासम्भ दवसेन पवत्तसमथनिमिनत्तं । अप्पकसिरनेव 
अकिच्छनेव, पगेव परिपन्थस्स विसोधितत्ता । 

एतावता ति एत्तकेन भावनानुयोगेन । अनेन* योगिनो । पञ्चङ्गविप्पहीनं ति 
आदीनं पदानं अत्थो देषा उुत्तो एव । 


१, तेन-( सब्बत्थ । । 
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सो हि पटमज्ज्ञानादीनं अञ्जतरवसेन “भत्तासहगतेन चेतसा एकं 
दिसं एरित्ना विहरति । तथा दुतिय, तथा ततियं, तथा चतत्थंः । इति 
उद्रमधो तिरियं सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महम्गतेन अष्पमाणेन अवेरेन अग्यापज्जेनः एरित्वा विहरति!” । 
पटमज्ज्रानादिवसेन अप्पनापत्तचित्तस्पेव हि अयं बिङुब्बना सम्पज्जति । ` 

३८. एत्थ च मेत्तासहगतेनां ति मेत्ताय समन्नागतेन । चेतसा 
ति चित्तेन । एकं दिसं ति एकं एकिस्सा दिसाय पठमपरिग्गहितं सत्तं 
उपादाय एकदिसापरियापन्नसत्तफएरणवसेन वुचचं। फरित्वा ति फसिंत्वा 
आरम्मणं कत्वा । विदहरती ति ब्रह्मविहाराधिद्ितं इरियापथविहारं पव- 
तेति। तथा दुतियं ति यथा पुरस्थिमादीसु दिसासु यं किञ्चि एकं 
दिसं फरित्वा विहरति, तथेव॒तदनन्तरं दुतियं ततियं चतुत्थञ्चा 

 पठमज्छानादीनं अजञ्ञ्तरवसेनाःति इदं वक्खमा य विकुव्ब य तेसं साध.रण- 
ताय वुत्तं । अप्पनाप्पन्तचिन्तस्सेव न उपचारमत्तखाभि नो | परुणबल्वभावापादनेन वे पुल्ला- 
दिविसेसप्पत्तस्स ओधिसो अनोधिसो च दिसाफरणादिवसेन श्चानस्स पविजम्भना वकुभ्बना 
विविधा किंरिया ति कत्वा | 

२८. मेत्तासहगतेना ति उप्पादतो याव भङ्गा मत्ताय सह पवत्तेन संसं न सम्पयुत्तना 
ति अत्थो । यस्मा पन तं वुत्तनयेन मेत्ताय सहगतं, ताय एकुप्पादादिविधिना सम्मदेव आगतं 
होति, तस्मा वुत्तं “मेत्ताय समन्नागतेना” ति । चेतो-सदो “अधिचेतसो' ति आदीषु* 
समाधिपरियायो पि होती ति ततो विसेसेतं “चेतसा ति चिन्तना” ति बुत्तं । एतं ति एतं पदं । 
दिसोधिपरिग्गहो सत्तोधिपरिग्गदमुखेनेव होती ति दस्सेन्तो आद --“एकिस्सा दिसाय पठमप- 
रिग्गहितं सत्तं उपादाय” ति । दिसु हि ठितसत्ता दिसागहणेन गदिता । तेनादइ-“एक- 
दिसखापरियापन्नसत्तफरणवसेन वुत्तं” ति । फरणञ्च सारम्मणस्स धम्मस्स अत्तनो आरम्म- 
णस्स फस्सना पच्चक्लतो दस्सनं गहणं आरम्मणकरणमेवा ति आदह-“फरित्वा ति फुसित्वा 
आरम्मणं कत्वा ति | ब्रह्मविहाराधिद्धितं ति मेत्ताज्ञानुप्पत्थम्भितं | तथा ति नियमनं । 
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इति उद्धं ति एतेनेव नयेन उपरियं दिसं ति वत्तं होति । अधो 
तिरियं ति अधो दिसम्पि तिरियंदिसम्पि एवमेव । तत्थ च अधोति 
हेडा । तिरियं ति अचुदिसासु । एवं सब्बदिसासु अस्समण्डले अस्समिव 
मेत्तासदहगतं चित्त॑सारेति पि पच्चासारेति पी ति। एत्ताधता एकमेकं 
दिसं परिग्गहेल्बा ओधिसो मेत्ताफएरणं दस्सितं । 

सन्बधी ति आदि पन अनोधिसो दस्सनत्थं वुत्तं। तत्थ सन्वधी 
ति सब्बत्थ । सखब्बत्तताथा ति सब्बेसु हीनमन्दियुक्कटरमिरसपर- 


~~~ ज 








तं अनियमापेक्लसम्बन्धीभावतो ठपमाकारनियमनं । दुतियं ति उपमेय्यदस्सनं, उप- 
मेय्यञ्च नाम उपमं, तेन सम्बन्धञ्च विना नत्थी ति तदुभयस्पि दस्सेतुं “यथा पुरत्थिमादौसे 
ति आदि इत्तं । तत्थ तथा दुतियं ति एत्थ फरित्वा विहसती ति आनेत्वा सम्बन्धितब्बं | एवं 
ततियं चतुत्थं ति एत्था पि। तदनन्तरं ति च फरणापेक्खं अनन्तरग्गहणं, न फरितन्बदिसा- 
पेक्खं दिसानं अनिदिष्रूपत्ता । फरणानुक्कमेन हि तासं दुतियादिता, न सरूपतो । तेनेवाह- 
“यं किल्म्ि एकं दिसं" ति । इती ति एवं यथाबुत्तं चतस्सो, एवं उद्धं दिस फरित्वा 
विरती ति अत्थो । तेनाहइ--“एतेनेव नयेना” ति । इदगम्मि इति-सदस्सेव अत्थदस्सनं । 
पाछछियंः अधो तिरियं ति एत्थ पि-सदो छत्तनिदिष्ठोति दस्सेवु “अधोदिसम्पि तिरियं 
दिसम्पी ति वुत्तं । एतेनेव “दुतियं'' ति आदीसु पि पि-सदस्स छत्तनदिहवा दीपिता ति बेदि- 
तम्ब । एवमेवा ति इदम्पि इति-सदस्तेव अस्थदस्सनं | एत्थ च “अधो ति इमिना यथा निरयेसु 
नागभवनादीस्ु यत्थ यत्थ वा अत्तनो हेहिमदि पाय सत्ता गण्हन्ति, एवं “उद्ध" ति इमिना देव- 
रोके यत्थ यत्थ वा अत्तनो उपरिमदिसायं सत्ता गहिता ति वेदितन्बं । 
मज्छत्तादी ति आदि-सद्देन इत्थिपुरिसअरियानरियदेवमनुस्सादिके पमेदे सङ्गण्डाति । 
दंसकम्पि बहि अविक्खिपमानो ति अप्पकम्पि कम्मद्ठानतो बहि विक्खेपं अनापन्जन्तो 
हितृपसंहारतो अञ्जथा थोकम्पि अवत्तमानो । सब्वत्तताया ति वा सन्बेन अत्तमावेन यथा 
सन्बरभावेन अत्तनि २ अत्तनो अत्तभावे हितेसिता, एवं सन्बधि सन्बसत्तेसु मेत्ताय फरित्वा बिहरती 
ति अत्थो । मेत्ताय बुच्चमानत्ता सत्तविसयो सञ्ब-सदो, सो च दीधं कत्वा बुत्तो, तस्मा सन्ब- 
सत्तकायसङ्खाता पजा एतस्स भस्थी ति सञ्बावन्तो ति पद्त्थतो दस्सेन्तो--““सव्वावन्तं ति सच्व- 
सत्तवन्तं ति आह । एत्थ च सब्बधी ति दिसोधिना देसोधिना च अनोधिसोफरणं वुत्त, 
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मन्छचादिप्पभेदेसच अत्तताय । “अयं परसत्तो ति विभागं अकत्वा अत्त- 
समताया ति वुत्तं होति । अथ वा सब्यत्तताया ति सब्बेन चिराभागेन 
ईसकम्पि बहि अविक्खिपमानो ति वुत्तं होति । सञ्वावन्तं ति सब्बसत्त- 
वन्तं, सब्बसत्तयुत्तं ति अत्थो । रोकं ति सत्तलोकं । 

विघुलेना ति एवमादिपरियायदस्सनतो पनेत्थ पुन मेत्तासहगतेना 
ति उुत्तं। यस्मा वा एत्थ ओधिसो फरणे विय पुन तथा-सदो इति-सदो 
बान वुत्तो, तस्मा पुन मेन्तासहगतेन चेतसा ति वुत्तं । निगमनवसेन 
वा एतं बं । भिषुकेना ति एत्थ च परणवसेन विपुलता दडन्वा । भूमि- 
सब्वत्तताय सब्बावन्तं ति सत्तोधिना । तथा हि बुं “अनोधिसो दस्सनत्थं'” ति । एतमेवत्थं 
पकारतो परियायेन्ति जपिन्ती ति परिथाया, वेवचनानि । विपुलादिसदा चेत्य तादिसा ति अधि- 
पायो । तेनाद--““विपुेना ति प्णमादिपरियायदस्सनतो” ति । परियायदस्सने च पबे 
गदिवषदानि पि पुन गब्दन्ति, यथा “सद्धा सदहना तिः एत्थ दत्तमपि सद्धापदं पुन 
इन्दरिथादिपरियायदस्सने “सद्धा सदधिन्दिय"तिः उत्त । तथासदो बा इतिसदो वा न वुत्तो 
ति “मेत्तासदगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरती "ति एतस्स अनुवन्तको तथा-सदरो च इति 
सदो च ते : फरणानन्तरादि्वानं अदानं ति कत्वा ते न त्ता ति पुन “मेत्तासहगरोन चेतसा ति 
वुत्तं" ति अत्थो । उत्स्तेवत्थस्छ पुन वचनं निगमनं ति आद-““निगमनवसेन बा एतं ततं 
ति। ननु च समापनवसेन वुत्तस्सेवत्थस्स पुन वचनं निगमनं ति १ नायं दोसो ओधिसोअनो- 
धिसोपरणानं समापने एव उुत्तत्ता। विपुखेना ति महन्तेन, महत्तञ्चस्स असुभकम्मह्वाना^ीख 
विय आरम्मणस्स एकदेसमेव अग्गरेत्वा अनवसेसम्गहणवसेना ति आह--“फरणवसेन 
विपुखता दह्व्वा” ति । 

किठेसविक्लम्भनसमत्थतादीहि महत्तं गतं महन्तेहि वा उगारच्छन्द चित्तवीरियपनज्ञेहिं 
गतं परिपन्नं ति महग्गतं । तयिदं यस्मा एकन्ततो रूपावचरं, तस्मा बुत्त- भूमिवसेन महग्गतं 
ति। निखब्डो हि रूपारूपावचरेसु मदग्गतवोदारो । पगुणवसेना ति पकारतो गुणितं बहुली- 
केतं परुणं, तस्स वसेन, सुभावितभावेना ति अत्थो । तं हि पमाणं गहेतं असक्कुणेय्यताय अप्प- 
माणं नाम होति । अप्पमाणसत्तारम्मणवसेना ति अपरिमाणसत्तारम्मणकरणवसेन । 
सयभ्ि वेररहितत्ता, तं समङ्गिनो वेराभावदेु्ता च अवेरं । तयिदं दयं यतो लमति, तं दस्तेठं 





१. अभि०-१ -२० । 
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वसेन पन एतं महग्गतं पयुखवसेन च अप्पमाणसत्तारम्भमणवसेन च 
अप्पमाणं, व्यापादपच्चस्थिकप्पहानेन अवेरं, दोमनस्सप्पहानतो अन्या- 
पज्जं । निद्क्खं॑ति वुत्तं होति । अयं मेत्तासहगतेन चेतसा ति आदिना 
नयेन वुत्ताय बिकुब्बनाय अत्थो । 

३९. यथा चायं अप्पनाप्यत्तचित्तस्सव विङन्बना सम्पज्जति, तथा 
यम्पि परिसम्भिदायं “"पश्चहाकारेहि अनोधिसोफरणा मत्ता चेतोविगु्ति, 
सत्तहाकारेहि ओधिसोफरणा मत्ता चेतोषिशरत्ति, दसहाकारेहि दिसाफरणा 
मेत्ता चेतो षिष्ुत्ती' तिः वुत्तं, तस्मि अप्यनाष्पत्त चिरास्सेव सम्पञ्जती ति 
वेदितब्बं । 

तत्थ च “सब्बे सत्ता अवेरा अव्यापन्जा अनीधा सुखी अत्तान 
परिहन्त्‌, सब्बे पाणा, सब्बे भूता, सब्बे पुग्गला, सब्बे अत्तभाव- 
परियापना अवेराः ` `प` ` `परिदरन्त्‌"" ति इमेहि पञ्चहाकारेहि अनोधिसो- 
फरणा मत्ता चेतो वित्ति बेदितब्बा । 

““सब्बा इत्थियो अवेरा-.पः ` -अत्तानं परिहन्त॒, सब्बे पुरिसा, 
सब्बे अरिया, सब्बे अनरिया, सब्बे देवा, सब्बे मयुस्पा, सब्बे विनिः 
पातिका अवैरा" "प ` "परिदरन्त्‌'' ति इमेहि सत्तहाकारेहि ओधिसोएरणा 
मेन्ता चेतोविु्ति वेदितव्वा | 








““उ्यापादपस्चस्थिकप्पहानेना” ति इतं । चेतसो व्यापचचिवसे7 हननतो न्यापन्ज, चेतसिकं 


असातं, तदभावतौ अन्यापञ्जं तेनाद--“ निदु दुक्खं” ति तं पनस्स भन्यापन्जच पञ्च 
विज्नाणादीनं विय न सभावतो, अथ खो पच्चत्थिकविवेकतो ति दस्सेन्तो--“दोमनस्सप्प- 
हानतो? ति आद । अयं ति इध यथानीतं अप्पमञ्बाविभङ्गः तेखु तेसु च सत्तपदेसेसु “ 
आगतं मत्ताब्रह्मविहारविदुग्बनमाह । | 

३६. “तथा? ति इमिना इमिस्सा “पञ्चहाकारेदि सत्तदाकारेहि दसहाकारेही ति 
आकारविभागेन परटिसम्भिदायं बुत्ताय च । विु्बनाय मज्ज्षमिन्नसुवण्णस्स विय भेदा- 








१. अन्यापञ््ं--रो०,। २. खु०-५\-२७९ । ३. अभि०-२र- । 
४. म०-१-३६६, २-३०१, २०८, पिद्रादीख । ५. खु०-५\-२७९ । 
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““सब्बे पुरत्थिमाय दिसाय सत्ता अवरा" "प““अत्तानं परिहरन्त्‌ । 
सब्बे पच्छिमाय दिसाय, सब्बे उरारायदिसाय सन्वे दक्खिणाय दिसाय, 
सब्बे पुरत्थिमाय अनुदिसाय, सब्बे पच्छिमाय अनुदिसाय, सब्बे उचाराय 
अनदिसाय, सब्बे दक्खिणाय अनुदिसाय, सब्बे हेष्टिमाय दिसाय, सब्बे 
उपरिमाय दिसाय सत्ता अवेरा ˆ ` प“ ` परिहरन्तु । सब्बे पुरित्थिमाय दिसाय 
पाणा, भूता, पुग्गसा, अ्भावपरियापना अवेराः" "प “.परिहरन्तु । सब्वा 
पुरत्थिमाय दिसाय इत्थियो, सब्बे पुरिसा, अरिया, अनरिया, देवा, 
मनुस्सा, बिनिपातिका अवेरा“..प' ` ` परिहरन्तु, सब्बा पच्छिमाय दिसाय, 
उत्तराय, दकिलणाय, पुरस्थिमाय अचुदिसाय, पच्छिमाय, उत्तराय, दक्ख 
णाय अनुदिसाय, दैट्िमाय दिसाय, उपरिमाय दिसाय इत्थियो" "प" ˆ 
बिनिपातिका अवेरा अन्यापञजा अनीषा सुखी अत्तान परिहरन्त्‌,' ति 
इमेहि दसहाकारेहि दिसाफरणा मेत्ता चेतोविुत्ति वेदित्वा । 

७०, तस्थ स्वे ति अनषसेसपरियादानमेतं । सत्ता ति रुपादीसु 
खन्धेसु छन्द्रागेन सत्ता विसत्ता ति सत्ता । बुं हैतं भगवता-- स्पे खो 
राध यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, तत्र सत्तो, तत्र विसत्तो, तस्मा 
सत्तो ति वुच्चति । वेदनाय, सञ्जाय, सद्वारेसु विञ्जणि यो छन्दो यो रागो 
या नन्दी या तण्हा, तत्र सत्तो, तत्र बिसत्तो, तस्मा सत्तो ति बुचती तिः । 


0 





भावमुपसंहरति ओधिसोफरणमनोधिसोफरणदि साफरणवसेन देसनाय आगतत्ता । केवलं पनेत्थ 
पटिसम्भिदामग्गोर विय सत्तोधि न गदितो ति अयमेव विसेसो । यम्पी ति विकुम्बनं सन्धायाह्‌ । 
इदानिमेदामावदस्सनमुखेन उदेसतो आनीत पटिसम्भिदामगपाछ्िः निदेसतो 
दस्सेत्वा तस्सा अनुत्तानपदवण्णनं काठ “तत्थ चाः ति आदिमाह । 
४०, तत्थ सब्बे सत्ता ति सब्ब-सदो कामं पदेससन्बविषयो, न सब्सषन्बविसयो 
य॒था ““सन्बं जानाती ति सब्बन्जतजाणं” तिः, “सत्ता” ति पन पदेन परिच्छिन्नं * अत्तनो विसयं 
असेसेत्वा व परियादियती ति आह “अनवसेसपरियादानमेतं ' ति । 





१. सं०--२-४०२ । २. खु०-"\--२७९ । ३. खु०-^4--१४५ । 
४, अवच्छिन्नं--सी ०; अविच्छिन्नं--स्या०) ० । 
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रूखिहिसदेन पन बीतरागेषु पि अयं बोहारो वत्तति येव, विलीवमये 
पि बीजनिषिसेसे तारवण्टवोहारो निय । अक्खरचिन्तकां पन अत्थ अवि- 
चारेत्वा, नाममत्तमेतं ति इच्छन्ति । ये पि अत्थं विचारेन्ति, तं सत्व- | 





यकि = य 
न क ति 


॥ क सदन्क्म ध 

= जनके 
पनयज्ये - 
ण्न ~र 


||. परिच्छिन्ना, अन्तोगधां ति अस्थो । 
| न न 
| | | तत्रा ति तस्मि रूपे । सत्तो ति सज्जनकिञ्चेन छम्दापरियायेन लोभेन आसन्त ङग्गो । 
| तत्राति वा करणे मुम्मं, तेन छन्दादिना ति मस्थो । 
|| यदि सत्तताय त्ता, कथं बीतरागेसू ति आह-“सक्दीसदेना? ति आदि । अवीतरागेसु 


योगेन सत्ता ति इच्छन्ति । | 

| ४१, पाणनताय पाणा, अस्सासपस्सासायत्तवुत्तिताया ति अत्थो । | 

|| || भूतत्ता भूता, संभूतत्ता अभिनिव्वत्तत्ता ति अत्थो । पं ति वुच्चति 
॥ | निरयो । तसमि गलन्ती ति पुग्गा, गच्छन्ती ति अत्थो । अत्तभावौ | 
॥ || वुच्चति सरीरं, खन्धपश्चकमेव वा, तं उपादाय पञ्जत्तिमत्तसम्भवतो । | 
88 तिमि अत्तभावे परियापन्ना ति अत्त मावपरियापन्ना । परियापएन्ना ति | 
| | 








द्प्म 
1 


| सहेन अवीतरागेसु वा पवत्तित्वा इन्द्रियबद्धखन्धसन्तानताय तंसदिसेखु वीतरागेसु रठ्देन 
| | | | सदेन । अथ वां किञ्चि निमित्तं गहेत्वा सति पि अञ्ञर्दिम तन्निमित्तयुत्ते कत्थचि विसये सम्मु- 
| तिया चिरकाल्ताय निमित्तविरहे पि पवत्ति रुढ्ही नाम यथा “गच्छन्ती ति गावो” ति, एवं सत्त- 


सदस्सा पि रुढहीभावो दन््ो । भूतपुब्बगतिया वा बीतरागेसु सन्तवोहायो दडब्बो । सत्वयोगली 
ति एत्थ सत्वं नाम बुद्धि वीरियं तेजो वा, तेन योगतो सत्ता, यथा “नीढगुणयोगतो नीलो 
॥ |, पटो? ति । 


कक = क दुरयः 
क 


४१. पाणं ति एतेना ति पाणनं, भस्सासपस्सासा, तस्स कम्मं पाणनते, ताय, अस्सास- 
पस्साससम्पयोगेना ति अत्थो । भूतत्ता ति कम्मकिलेसेहि जातत्ता । पूरणतो गलनतो च पुग्गा 
| | ति नेरुत्ता। सत्ता हि निग्बत्तन्ता ततंसत्तनिकायं परेन्ता विय होन्ति सब्बावस्थनिपातिताय च 
| | गलन्ति चवन्ती ति अत्थो  अपरिन्जातवत्थयुकानं “अत्ता ति भवति पत्थ अभिधान, 
४ चित्तञ्चा ति अत्तभावो, सरीरं । खन्धपन्चकमेव वा । तं ति खन्धपञ्चकं । उपादाया 

| ति गदेत्वा उपादानं निस्सथं कत्वा । पन्बत्तिमत्तसम्भवतो ति परमत्थतो असन्ते पि 


सत्तसजञ्जिते पञ्जत्तिमत्तेन सम्भवतो । 
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४२. यथा च सत्ता ति वचनं, एवं सेसानि पि रूरहीवसेन आरोपेत्वा 
सन्बनितानि सब्वसत्तवेवचनानी ति बेदितब्बानि । कामञ्च अञ्जानि पि 
सव्वे जन्त्‌ सब्बे जीवा ति आदीनि सब्यसत्तवेवचनानि अत्थि, पाकटवसेन 
पन इमानेव पश्च गहेत्वा ““पश्वहाकारेहि अनोधिसोफरणा मेत्ता चेतो- 
विथुत्ती" ति वुत्तं । र ध 

ये पन सत्ता पाणा ति आदीनं न केवलं बचनमत्ततो ब, अथ सखो 
अत्थतो पि नान्तमेव इच्छेययु, तेसं अनोधिसोफरणा विरुञ्छति, तस्मा तथा 
अत्थं अगे इपेष पश्चसु आकारेसु अञ्जतरबसेन अनोधिसो मत्ता फरितब्बा । 


३. एत्थ च मन्वे सत्ता अवेरा होन्तू ति अयमेका अप्पना । 





८२, यथा च सत्ता नि वचनं ति यथा सत्त-सदो यथाह्तनदधेन ` निप्परियायतो 
पदेसवुत्ति पि रुढ्दीवसेन अनवसेसपरियादायको | सेसानि पी ति पाणादिव्चनानि पि । तानिपि 
दि रूपारूपमवूपगचतुत्थञ््ञानादि सम ्गीनं अस्सासपस्सासामावतो अविनिपातधघम्मानं  पुगल- 
नस्स'ः अभावतो पदेसबुत्तीनि । रुखहीवसेन आरोपेत्वा यथादुत्ताय रक्रिहया वसेन कत्थचि 
विसये अविन्जमानम्पि पाणपुग्गलमावं आरोपेत्त्रा । यदि साधारणतो सत्तवेवेचनानी ति गहेत्वा 
अनोधिसोफरणा मेत्ता बु्चति, अथ कस्मा पञ्चदेव अकारेहि उत्ता ति अनुयोगं सन्धायाह--- 
“कामदा” ति आदि । कैचि पनाह “न खो पनेतानि “सत्ता ति आदीनि पदानि वेवचनता- 
मत्तं उपादाय गदितानि, यतो जम्तुआदं नम्पि गहणं आपन्जेय्य, अत्थविसेसं पन निमित्तभूतं 
उपादाय गहितानीः” ति, ते सन्धायाह--“ये पना ति आदि । तत्थ अत्थतो ति सज्जनद्धेन 
सत्ता, पाणनड न पाणा ति एवमादिअत्थतो । तेसं तं मतिमत्तं ति दस्सेन्तो आह--“अनोधि- 
सोफरणा विरुज्छतीःः ति । कस्मा १ केचि सत्ता, केचि पाणा, केचि पुग्गला ति आपज्जनतो । 
तथा अत्थं अग्गहेत्वा ति सत्तादिसदा सप्पदे सविसया ति एवमत्थं अग्गहेत्वा पु्बे बुत्तनयेन 
निप्पदेसविसया ति एवमत्थं गहेत्वा ति अधिप्पायो । तेनाद-“इमेसू" ति आदि । पञ्चसु 
आकारेसू ति “सब्बे सत्ता” ति आदिना पाक्रियं * आगतेसु पञ्चसु भावनाकारेसु । अन्ब- 
तरबसेना ति यस्त कस्सचि वसेन । 

४३. इदानि द्वावीसतिया भावनाकारेसु अप्पना परिग्गहेत्वा दस्सें-“एत्थ चा ति 





१. पुमा दिगल्नस्स-- सी ०, पुग्गलस्स-स्या० । 
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अन्यापज्जा होन्तू ति श्रयमेका अप्पना | अध्यापञ्जा ति व्यापादरहिता | 
अनीघा होन्त्‌ ति अयमेका ्रप्पना । अनोधा ति निदुकखा । सुखी अत्तानं 
परिदहरन्त्‌ ति अयमेका अप्यना । तस्मा इमेषु पि पदेसु य॑ यं पाकटं होति, 
तस्स तस्स वसेन मत्ता फएरितव्या । इति पश्चसु आकारेस चतन अष्यनानं 
वसेन अनोदिसोफरणे बसति अप्पना होन्ति । 

ओधिसोफरणे पन सत्तयु आकारेसु चतुनं वसेन अद्रवीसति । 
एत्थ च इत्थियो पुरिसा ति रिङ्गवसेन वुत्तं । अरिया अनरिया ति अरियि- 
पुथुज्जनवसेन । देवा मसुस्सा विनिपातिका ति उपपत्तिवसेन । 

दिसाफरणे पन सब्बे पुरत्थिमाय दिसाय सत्ता ति आदिना नयेन 
एकमेकिस्सा दिसाय वीसति बीसति कत्वा दरेसतानि । सना पुरत्थिमाय 
दिसाय इत्थियो ति आदिना नयेन एकमेकिस्सा दिसाय अडवीसति 
अडूवीसति कत्रा असीति द्वेखतानी ति चत्तारिसितानि असीति च 
अप्यना । इति सब्बानि पि परिसम्मिदायं बुत्तानि अडवीसाधिकानि पश्च 
अप्यनासतानी ति 

इति एतासु अप्पनामु यस्स कस्सचि वसन मत्तं चेतोविशत्ति 
भावेत्वा अयं योगावचरो “सुखं सुपती" ति आदिना नयेन बुत्ते एकादसा- 
निसंसे पटिरुभति । 
आदि इतं । व्यापाद्रहिता ति दोमनस्सन्यापादरहिता । तस्मा ति यस्मा नं केवलं यथाबुत्त- 
आकारविभागमत्ततौ अप्यनाविभागो, तस्मा । इमेसु पि पदेसू ति “सब्बे सत्ता अवेरा -होन्तु 
ति आदिकोषसेषु पि) यंयं पाकटं होती ति यदि पि पुम्बभागे तत्थ तत्थ अभिनिवेसे 
अनेककोष्ासवसेनेव मनसिकारं पव त, भावनाय समिञ्क्ञनक्लणे पन तत्थ यं परुणतरताय 
सुपाकटं हौति, तस्स वसेन अप्पना होति, यथा तं द्तिसाकारे । तत्थ पन आरम्मणं, इध 
मावनाकारो ति अयमेव विसेसो । चतुन्नं ति चलुन्नं चत॒न्नं । ग्यापनिच्छालोपेन हि निदिं । 
एस नयो सेसेस्‌ पि। 

छिङ्गवसेन वुत्तं तेसं पुरतो कन्धमानत्ता । ततिया पन पकति यदि पि पठमदुकेन न 
सङ्गहिता, दुतियदुकेन पन तिकेन च शङ्गहिता एव । 


2 कर्ये ~~~ ब -~-~-~-~- -~-~~-~-~- 
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४४. तत्थ सुखं सुपती ति यथा सेसा जना सम्परिवत्तमाना 
काकच्छमाना दुक्खं सु पन्ति, एवं असुपित्वा सुखं सुपति ! निदं ओक्कन्तो 
पि समापत्ति समापन्नो विय होति । 


४५, सुखं पटिवुञ्क्चतो ति यथा अज्ञे नित्थुनन्ता विजम्भन्ता 
सम्परिवत्तन्ता दुक्खं पठिबुज्छन्ति, एवं अप्पटिबुज्ज्ित्वा विकसमानमिव पदुम 
सुखं निन्िकारं परिबुज्घ्रति । 

४६, न पापकं सुपिनं पस्सती ति सुपिनं पस्सन्तो पि मकमेव 

सु पिनं पस्पति, चेतियं बन्दन्तो विय पूजं करोन्तो विय धम्मं सुणन्त 


विय च होति | यथा पन अञ्ञे अत्तानं चोरेहि सम्परिवारितं विय बिहि 
उपदतं विय पपाते पतन्तं विय च पस्सन्ति, एवं पापकं सुपिनं न पस्वति। ` 








इति सव्वानि पी ति अनोधिसोफरणे वीसति ओधिसोफरणे अह्वीसति दिसाफरणे 
चत्तारि सतानि असीति चा ति एवं सञ्बानि पि । सत-सदापेक्खाय नपुंसकनिहसो । 

४४. एवं मेत्ताभावनं भिभावेत्वा इदानि तस्थ आनिसंसे विभावेत "इती" ति आदि 
आरद्धं । तत्थ सेखा जना ति मेत्ताय चेतोविमुक्तिया अलाभिनो । सम्परिवत्तमाना ति 
दक्रिलिणेन पस्सेन असित्वा सब्बसो परिवत्तमाना । काकच्छमाना ति धुरुधुश्पस्सासवसेन 
विस्सरं करोन्ता । सुखं सुपती ति एत्थ दुविधा सुपना सयने पिद्धिप्पसारणल्क्वणा, 
किरियामयचित्तेहि अवो किण्णभवङ्गप्पवत्तिरक्छणा च । तत्थायं उभयथा पि सुखमेव सुपति । 
यस्मा सणिकं निपन्जित्वा अङ्गपच्चङ्गानि समोधाय पासा? केन आकारे सयति, निदोक्कमने पि 
ञानं समापन्नो विय होति । तेनाह “एवं असुपित्वा ति आदि । 

४५. निदाकाले सुखं अलभित्वा दुक्खेन सुत्तत्ता एव पर्जुज्ज्चनकाटे सरीरखेदेन 
निल्युननं विजम्भनं इतो चितो विपरिवत्तनञ्च होती ति आह -“निल्थुनन्ता विजम्भन्ता 
सम्परिवत्तन्ता दुक्खं पटिबुज्छन्ती "ति । अयं पन सुखेन सुत्तत्ता सरीरखेदामावतो नल्युन- 
नादिरदहितोव पटिबुञ््षति । तेन इत्तं “एवं अप्पटिवुज्हित्वा”ति आदि } सुखपटिबोघो च 
सरीरविकाराभावेना ति आद सुखं निल्बिकारं ति । 

४६. “भहकमेव सुपिनं पस्सतौ"ति इदं अनुभूतपुन्बवसेन देवतूपसंहारवसेन चस्स 
मकमेव सुपिनं होति, न ५पकति कत्वा वुत्तं । तेनाद--“ चेतियं वन्दन्तो वियाति आदि । 
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४७, भनस्सानं पियो होतो ति उरे आघरत्तय॒त्ताहारो विय सीसे 
पिङन्धमाना विय च मनुस्सानं पियो होति मनापो । 

४८. अमसेस्सानं पियो होती ति यथेव मनुस्सानं, एषं 
अमनुस्सानं पियो होति, विसाखत्थेरो विय । सो किर पाटलिपुक्त 
कटुम्बियो अहोसि । सो तत्थेव वसमानो अस्सोसि “^तम्ब्रपण्णिदीपो किर 
वेतियमालालङ्कतो कासापन्जोतो इच्छितिच्छितद्राने येव एत्थ सक्का 
निसीदितं बा निपन्जितुं बा उतुसप्पायं सेनासनसप्पायं पु्गलसप्पायं 
धम्मसबनसष्पायं ति सब्बमेत्थ सुरभे ति । 

सो अत्तनो भोगक्खन्धं पुत्तदारस्स निय्यादेत्वाः दसन्ते बद्धेन 
एककदहापणेनेव षरा निक्खमित्वा सयुदतीरे नावं उदिक्खमानो एकमासं 
वसि । सो बोहारङसरुताय इमस्मि ठने मण्डं किणित्वा असुकस्मि 
विक्किणन्तो धम्मिकाय वणिजाय तेनेवन्तरमासेन सहस्सं अभिसंहरि । 
अनुपुञ्बेन महाविहारं आगन्त्वा पव्बज्जं याचि । 

सो पन्बाजनत्थाय सीमं नीतो तं सहस्सविकं ओवट्िकन्तरेन भूमियं 


पातेसि । ““किमेतं' ति च वत्ते “कहापणसहस्सं भन्ते” ति वत्वा “उपासक 
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धातुक्खोभदेतकम्पि चस्स॒ बहुलं भदकमेव सिया येभुय्येन चित्तजरूपानुगुणताय उतु- 
आहारजरूपानं 

४७. उरे आमुत्तमुत्ताहारो विया ति गीवाय बन्धि.वा उरे छम्बितमुत्ताहारो विया ति 
किचि वुत्तं । तं एकावलिवसेन वुत्तं सिया, अनेकरतनावल्िसमूहभूतो पन मुत्ताहारो अंसप्प- 
देसतो पड्ाय याव करटिप्पदेसस्स देद्टाभागा परम्बन्तो उरे आमुक्को येवं नाम होति । 

४८. तत्थेवा ति पाटल्पुत्ते येव । सक्का निप्ीदितुं वा निपञ्जितुं वा देसस्स- 
खेमताय, तस्स तस्स पदेसस्स रमणीयताय च । 

दसाव अन्तो द्सन्तो, वत्थस्स ओमानन्तो । 








१. नयादेत्वा-सौ ° । २. द्स्सन्ते- म० । 
३. अभिसंहरौ ति-रो०, भभिक्षंहरति--स्या०, क०। | 








निहेसो | मेत्ताभावनाकथावण्णना ६६३ 


पन्बजितकारतो पदाय न सक्का विचारेतं, हदानेवेतं विचारी" ति बु्च 
'“विसाखस्स पञ्बज्जद्रानं आगता सा रित्तहत्था गमिंष'' ति मुखित्वा 
सीमामारके विष्पकिरित्वा पव्बजित्वा उपसम्पन्नो । 
सो प्श्चवस्सो हत्वा दे मातिका पगुणा कत्वा पवारेत्वा अत्तनो 
 सष्पायं कम्मद्रानं गहेत्वा एकेकस्मि विहारे चत्तारो मासे कत्वा समप्प- 
वरावासं वसमानो चरि । एवं चरमानो- 
वनन्तरे रितो थेरो बिसाखो गज्जमानको | 
अत्तनो युणमेसन्तो दममस्थं अभासथ ॥ 
“यावता उपसम्पन्नो यावता इध आगतो । 
एत्थन्तरे खकितं नस्थि अहो कमाते मारिसा ` ति॥ 
सो चित्तरपम्बतविहारं गच्छन्तो द्ेधापथं पत्वा “अयं लु खो मगो 
उदाह अयं" ति चिन्तयन्तो अड्ासि । अथस्स पव्वते अधिवत्था देवत 
हत्थं पसारेत्वा “एस मग्गो ति वत्वा दस्सेसि । 
सो चित्तरपन्बतविहारं गन्तवा तत्थ चत्तारो मसि वसित्वा पच्चृसे 
गमिस्सामी ति चिन्तेत्वा निपन्जि। चङ्कमसीसं मणिररुक्वे अधिवत्था 
देवता सोपानफलके निसीदित्वा परोदि । थेरो “को एसो" ति आह । अहं 
भन्ते मणिलिया ति। कस्स रोदसी ति? तुम्हाकं गमनं पटिच्चाति। 
समप्पवत्तवासं ति तत्थ तत्थ विहारे समप्पवत्तवत्तवासं । थेरो किर अत्तना पविह् 
पविद्धविहारे “अहमेत्य आगन्तुको ति अचिन्तेत्वा तत्थ तस्थ यथार्हं अत्तना कातब्बवत्तानि 
परिपूरेन्तो एव विहासि । अपरे पन भणन्ति सञ्रसत्तेु समप्पवत्तमेत्ताविहारवासं । अयं हि ` 
थियो अरहत्ताधिगमतो पुन्बे पि' मेत्ताविहारी अहोसि । | 
वनन्तरे हितो ति येयो किर तथा समप्पवत्तवासवसेन चरमानो एकदिवसं अज्जतरं 
रमणीयं वनन्तरं दिस्वा तत्थ अञ्जतरदिमि स्क्लमूले समापत्ति समापज्जित्वा यथापरिच्छेदेन 
ततो उद्धतो अत्तनो गुणावज्जनदेठकेन पीतिसोमनस्सेन उदानेन्तो “यावता उपसम्पन्नो'ति 
गाथं अभासि । तमत्थं दस्सेतं “वनन्तरे ठितो"'ति पठमगाथा ठपिता । तत्थ गञ्जमानको ति 
` सीहगन्जितं गन्जन्तो । गुणमेसन्तो ति अत्तनो ुणसमुदयं गवेसन्तो पच्चवेक्लन्तो । 

















१. पुब्बेपिं पच्छा पि--स्या०, क० । 
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मयि इध वसन्ते तुम्हयक को गुणो ति ? तम्देसु भन्ते इध वसन्तेसु अम- 
| युस्सा अञ्जमञ्जं मत्तं परिलभन्ति, ते दानि तुम्देसु गतेसु करदं करिस्सन्ति 
दुहल्रम्पि कथयिस्सन्ती ति । थेरो “सचे मयि इध वसन्ते तुम्हाकं फासु- 
विहारो होति, सन्दर” ति वत्वा अज्ञे पि चत्तारो मासे तस्थेव बसित्वा 
| पुन तथेव गमनचित्तं उप्पादेसि । देवता पि पुन तथेव परोदि । एतेनेव उपा- 
। येन थेरो तस्थेव वसित्वा तत्थेव परिनिब्बायी ति एवं मेत्ताविहारी भिक्खु 
अमनुस्सानं पियो होति । 
| ४९. देवता रक्खन्ती ति पुत्तमिव मातापितरो देवता रक्खन्ति । 
$ ५०, नास्स अग्गिवा विसंवा सत्थं वा कमती ति मेता 
विहारिस्स काये उचराय उपासिकाय विय अगि बा, संयत्तभाणक- 
चूकसिवत्थेरस्सेव विसं वा, सङ्किच्चसामणेरस्सेव सत्थं बा न कमति, न 
पविस्ति ¦ नास्स कायं विकोपेती ति वुत्तं होति। 

धेनुबत्थुम्पि चेत्थ कथयन्ति । एका किर धेनु वच्छकस्छ खीरधारं 
युञ्चमाना अद्भासि । एको हदको तं बिन्मिस्सामी ति हत्थेन सम्परि 
वत्तेत्वा दीधदण्डसक्ति ञ्च । सा तस्सा सरीरं आहस्च तारपण्णं विय 
पवमाना गता, नेव उपचारषलेन, न अप्यनाबलेन, केवरं वच्छके बरखव- 
पियचित्चातय । एवं महायचुमावा मेचा ति । 

५१, तुवरं चित्तं समाधियती ति मेत्ताविहारिनो खिष्पमेव चितं 
समाधियति, नत्थि तस्स दन्धायितत्ं | 


च ब्द == अ य क क क्का ~ ~ + क~ 
रि किककय व 04 "क "कज व्य == न नि 


----> 


मणिलदक्खे निवासिताय तं देवतं “मणिलिया"'ति वोदहरन्ति, कस्मा सा देवता पि 

“अहं भन्ते मणिलिया"ति आह । सुक्खदेवतानं हि येभुय्येन निवासरुक॑खवसेन वोहारो यथा 
फन्दनदेवता ति । तत्थेवा ति चित्तलपन्बते येव । 

५०. “बरख्वपियचित्तताया"ति इमिना बच्रपियचित्ततामत्तेनपि सत्थं न कमति, 

पगेव मेत्ताय चेतो विुत्तिया ति दस्सेति । । 

५१. खिप्पमेव चित्तं समाधियति केनचि परिपन्थेन परिदीनञ्क्लानस्स ब्यापादस्स 

दुरसमुस्सारितभावतो चिप्पमेव समाधियति । आसवानं खयाया ति केचि } सेसं सुविजञ्जेय्यमेव | 








(| „=-= व नअ "= 
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५२, सुखवण्णो विप्पसीदतो ति बन्धना पवुत्तं तालपक्कं विय 
चस्स पिषप्पसननवण्णं खं होति । 
५. असम्म्रूढहो काठं करोती ति मत्ताविहारिनो सम्मोहमरणं 
नाम नत्थि, असम्मूच्हो ब निदं ओक्कमन्तो विय काटं करोति । 

५४, उत्तरिं अप्पटिविज्क्न्तौ ति मेत्तासमापत्तितो उत्तरं अरहत्तं 
अधिगन्तुं असक्कोन्तो इतो चवित्वा यु चप्पवबुद्धो विय ब्रह्मलोकं उप्पज्जती ति। 
अयं मेत्ताभावनायं वित्थारकथा 
करुणामावना 

५५, करुण भवेत॒कामेन पन निक्करुणताय आदीनवं करुणाय च 
आनिससं पच्चवेक्खित्वा करुणाभावना आरभितब्बा । तञ्च पन आर- 
एत्थ च किञ्चापि इतो अन्जकम्मद्ानवसेन अधिगतञ्ज्ञानानमिि सुखसुपनादयो आनिसंसा 
लन्मन्ति, यथ![ह-~ 

“सुखं सुपन्ति मुनयो अञ्ज्त्तं सुसमाहिता 





सुप्पवुद्धं पबुज्ज्ञन्ति सदा गोतमसावका?ति-- 
च आदि, तथा पिमे मनिसंसा ब्रहाविहारलामिनो अनवसेसा लन्मन्ति व्यापादादीनं उज॒विपच्च- 
नीकभावतो ब्रह्मविहारानं । तेनेवाह--“निस्सरणं हेतं आबुसो व्यापादस्स, यदिदं मेत्ता चेतो- 
विमुत्ती ति आदि । व्यापादादिवसेन च सत्तानं दुक्लसुपनादयो ति तप्पटिपक्खभूतेसु ब्रह्म 
विहारेसु सिद्धेखु सुखसुपनादयो हत्थगता एव होन्ती ति । 

करुणाभावनावण्णना 

५५. करुणं ति करणाब्रह्मविहारं । निक्करुणताया ति विहेसाय, ““इघेकस्चो पाणिना 
वा लेडडना वा दण्डेन वा सत्थेन वा अञ्जतरञ्जतरेन वा सत्तानं धदहेठनजातिको होतीति 
एवं बुत्तविदेठने ति अत्थो । आदीनवं ति दोसं । यथा तथा सत्त नं विदेठनाय पापकौ विपाको 
इध चेव सम्पराये च । तथा हि यो सत्ते जीविता वोरोपनेन वा अङ्गपचङ्गच्छेदनेन वा धन- 
जानिया वा अलामाय वा अवासाय वा अनत्थाय वा मयसत्थाय वा परिसंसक्कनेन वां 
अन्तमसो यथावेन्जदस्सनेन पि विदेठेति, तस्स सो पमादविहारो दिदेव धम्मे अलामाय पि होति, 
लद्धस्स परिहानाय पि होति, तन्निमित्तं पापको कित्तिसदौ अभ्भुग्गच्छति | 





१, दौ ०-२-१९१, अ०-३-१३ 
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भन्तेन पठमं पियपुग्गलादीसु न आरभितन्बा । पियो हि पियडाने येव 


तिदति । अतिप्पियसहायको अतिप्पियसहायकट्ाने येव, मन्छत्तो मज्ज्त्त- 
छाने येव, अग्पियो अप्पियाने येव, वेरी वेरिानि येव तिति । लिङ्ग 
विसभागकारकता अखेत्तमेव । 

५६. कथञ्च भिक्खु करणासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा 
विहरति १ सेय्यथा पि नाम एकं पुम्गरं दुम्गतं दुरूपेतं दिस्वा करुणायेय्य, 
एवमेव सन्बसत्ते करुणाय रहती" ति विभङ्ग वुत्तत्ता सन्बपटमं ताव 
किञ्चिदेव करुणायितन्बरूपं ` परमकिच्छप्यत्तं दुग्गतं दुरूपेतं कपणपुरिसं 
छिन्नाहारं कालं पुरतो उपेत्वा अनाथसालाय निसिन्नं हत्थपादेहि 
पर्बर तकिमिगणं अद्स्रं करोन्तं दिस्वा “किच्छं बतायं सत्तो आपन्नो, 
अप्येव नाम इमम्हा दुक्खा घुच्चेय्या ति करुणा पवत्तेतन्बा । 








अविसारदो परिसं उपसङ्कमति मङ्कभूतो सम्मूढहो कां करोति, कायस्स भेदा दुग्गति 
पाटिकङ्का, सुगतियम्पि मनुस्पमूतो दुज्जच्चो पि होति नीचक्रुलिको, दुग्बण्णो पि होति दुदसिको, 
बव्हबाधो पि होति रोगबहुलो, दुग्गतो पि होति अप्पन्नपानो, अप्पायुको पि होति पत्तिजीवितो ति 
एवमादि अनेकानत्थानुबन्धिता विहेसाय पच्चवेक्खितन्बा, तप्परिपक्लतो करुणाय आनिसंसा 
पच्चवेक्ि तन्वा । तेन वुत्तं--““निक्करुणताय आदीनवं कारणाय च आनि संसं पच्च- 
वेकिखत्वा"ति । पियो ही ति आदिना पठमपियपुग्गलादीसु अनारम्भस्स कारणमाह । पियं 
हि पुग्गलं करुणायितुमा‹मन्तस्स न ताव पियभावो. विगच्छति, अविगते च तस्मि कुतो 
करणायना । तेनाह --“पियद्वाने येव तित" ति । सेसपुग्गलेसु पि एसेव नयो । लिङ्गविस 
भागकाककतानं अखेत्तमावे कारणं देषा उुत्तमेव । 

- ५६. यत्थ पन पठमं आरमितन्बा, तं पाछिनयेनेव दस्सेत॑--“कथञ्न्च भिक्खू" ति 
आदि आर्धं । तत्थ दुग्गतं ति दषं । सो हि भोगपारिजुञ्जतो सुखसाधनानं अभावेन दुक्खं 
गतो उपगतो दुग्गतो ति बुच्चति । अथ वा टुगात" ति दुक्खेन समङ्िभावं गतं । दुरुपेत' वि 
कायदुच्चरितादीहि उपेतं । गतिङ्कुलरूपादिवसेन वा तमभावे ठितो दुम्गतो । कायतुच्चसितादीहि 


क शा ~ त 





१. अभि०-२-३२८ । २. करुणा यितन्व॑विरूपं-स्या०, रो०, क० । 


३, कपल्ट--र)०,) कण । 








निहेसो ] करुणाभावनावण्णना 


तं अलमन्तेन सुखितो पि पापकारी पुम्गलो वबञ्ज्ेन उपमेत्वा 
करुणायितब्बो | 

५७. कथं सय्यथापि सह मण्डेन गहितं चोरं ““वघेथ नं" ति रज्ञो 
आणाय' राजपुरिसा बन्धित्वा चतुक्के चतुक्के पहारसतानि दन्ता आघा- 
तनं नेन्ति । तस्स मनुस्सा खादनीयम्पि भोजनीयम्पि माङागन्धविलेपन- 
तम्बूखानि पि दन्ति। किञ्चापि सो तानि खादन्तो चेव प्रिथुञ्जन्तो च 
सुखितो भोगसमप्पितो विय गच्छति, अथ खो तं नेव कोचि “सुखितो 
अयं महाभोगो" ति मञ्जति । अञ्जदत्थु “अयं वराको इदानि मरिस्सति, 
यं यदेव हि अयं पदं निक्सिपति, तेन तेन सन्तिके मरशस्स होती" ति तं 
जनो करुणायति । एवमेव करुणाकम्मद्ानिकेन भिस्खुना सुखितो पि 
प्गलो एवं करुणायितब्बो “अयं वराको किञ्चापि इदानि सखितो 
सुसञ्जितो भोगे परिथुञ्जति, अथ खो तीसु दवारे एकेना पि कतस्स 
कल्याणकम्मस्स प्रभावा इदानि अपायेसु अनप्पकं दुक्खं दोमनस्षं परि 
संवेदिस्सती” ति । 

५८, एवं तं पुम्गलं करुणायित्व ततो परं एतेनेव उपायेन पिय- 
पुग्गले, ततो मञ्कत्ते, ततो बेरिम्दी ति अनुक्कमेन करुणा पवततेतच्चा । 

सचे पनस्स पुब्ब वुत्तनयनेव वेरिम्हि पटिषं उप्पज्जति, तं मेत्ताय 
बुत्तनयेनेव वूपसमेतब्ं । यो पि चेत्थ कतञ्सलो होति, तम्पि जाति- 














उपतेत्ता तमपरायणभवे ठितो दुरूपेतो ति एवमेत्थ अत्थो वेदितन्बो । परमकिच्छप्पत्तं ति 
अतिविय किच्छमापन्नं महान्यसनं निमुग्गं | अष्पेव नामा ति साधु वत। 

५७. वघेथनं ति “घाते नं चोरं"ति एवं पदिताय रञ्जो आणाय खाद्‌- 
नीयम्पिः "प ` ` देन्ति “इदानेव मारियमानो एतकम्पि सुखं लमतू"ति ! सुसञ्जितो ति 
सुखानुभवने सन्नद्धो । 

५८, तेनेव उपायेना ति येन येन विधिना एतरदि यथावुत्ते परमकिच्छापन्ने आयतिं 
वा दुक्खमागिग्दि पुम्गके करुणायितुं करुणा उप्पादिता, ए तेनेव नयेन । पियपुग्गङे ति 








१. रज्ञा आणापिता-सी० । 
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रोगभोगव्यसनादीनं अञ्जतरेन व्यसनेन समन्नागतं दिस्वा वा सुत्वा 
वा तेसं अभावे पि वह्दुक्ं अनतिकन्तत्ताः “"दुक्षिखितो व अयं" ति एवं 
सञ्यथा पि करुणायित्वा बुत्तनयेनेव अत्तनि षियपग्गले मञ्छत्ते वेरिम्ही 
ति चतुसु जने सीमासम्भेदं कत्वा तं निमित्तं आसेवन्तेन भवेन्तेन 
बहुरीकरोन्तेन मेचाय बु रानयेनेव तिकचतुक्कज्ञानवसेन अप्पना 
वड़तन्बा । 





- ----- त्यय -- = ॐ = च क 





पियायितन्पुगगङे । एतरहि वा दिस्समानं आयतिं वा भाविनि दुक्खप्पत्ति गदेत्वा करुणा पवत्त 
तम्बा ति सम्बन्धो । मञ्जत्तवेरीसु पि एसेव नयो । यो हि सो करुणाय व्थुभूतो दुविधो पुम्गलो 
उत्तो, कामं तत्थ करुणाभावना सुखेनेव इज्क्षति, इमिना पन भिक्लुना तत्थ भावनं पगुणतरं 
कत्वा] सीमासम्भेदं काठ तदनन्तरं पि भपुग्गले, ततो मज्जते, ततो वेरिपुग्गठे करणा 
भावेतन्बा । मावरन्तेन च एकेकस्मि केोष्ठासे सुदु कम्मनियं चित्तं कत्वा तदनन्तरे तदन.तरे 
उपसंहरितन्बं । यस्स पन वेरिपुग्गलो वा नस्थि, महापुरिसजातिकन्ता वा अनत्थं करोन्ते पि 
वेरिसञ्जा व नुप्पञ्जति तेन मन्ते मे चित्तं कम्मनियं जातं, इदानि वेरिम्दि उपसंहरामी ति 
न्याप।रोव न कातम्बो । यस्स पन अस्थि, तं सन्धायाह “सचे पनात आदि । 


तत्थ पुच्वे वुत्तनयेनेवा ति मेत्ताकम्मद्ानिकस्से* बुततनयेन । तं मेन्ताय वुत्तनयेनेव । 
वूपसमेतब्बं ति “अथानेन पुरिमपुगगकेसू” ति आदिन।उ “ ककचूपमभवाद्‌ादीनं अनुस्सरतो” 
ति आदिनाः च मेत्ताभावनाय दुत्तन नयेन तं पटिषं वृपसमेतन्बं । एवं एतरहि महादुक्लमप्पत्ते 
खुखिते पि अकतकरुसल्ताय आयतिं दुक्खप्पत्तिया वसेन करुणायनविधिं दस्सेवा इदानि 
कतकल्याणे पि तं दस्सेतुं--“यो पि चेत्था"ति आदि वुत्तं । तेसं ति ग्यसनानं | वटरदुक्खं 
अनतिक्कन्तत्ता ति सम्मासम्बुद्धेना पि अक्खानेन परियोसपेतं असक्कुणेय्यस्स अनागतस्स 
आपायिकस्स सुगतीसु पि जातिजरादिमेदस्सा ति अपरिभितस्स संसारदुक्खस्स अनतिक्कन्तभावतो । 
सब्वथापि करुणायित्वा ति दुक्लप्पत्तिया, सुलप्पत्तिया सकतकुसल्ताय वा कताकुसरुताय 
वाति सन्बपकारेन पि करणाय वल्थुभावस्स सल्लक्खणेन तसमि तस्मि पुग्गले करुणं कत्वा करणा- 
भावनं वत्वा । वुत्तनयेनेवा ति “अथानेन पुनप्पुनं मेत्तायन्तेना"” ति आदिनाः मेत्ता- 
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अङ्कचरद्रकथायं पन पटमं वेरिपुग्गलो करुणायितब्बो, तस्मि चित्त 
रुं कत्वा दुग्गतो, ततो पियपुम्गलो, ततो अ्ा ति अयं कमो वुत्तो । सो 
(दुगगतं दुरूपेतं' ति पाछया न समेति । तस्मा वुत्तनयेनेवेत्थ॒ भावनं 
आरमित्वा सीमासम्भेदं कत्वा अप्यना बड़तव्या । ततो ““परं पश्चहाकारेहि 
अनोधिसो फणा, सत्तहाकारेहि ओधिसो फरणा, दसहाकारेहि दिसाफरणा 
ति अ्रयं विङ्व्बना, ““ुखं सुपती" ति आदयो श्रानिसंसा च मेत्तायं बुत्तन- 

येनेव वेदितन्बा ति । 

अयं करुणामावनाय वित्थारकथा 
. मुदिताभावना 

५९, अदितामावनं आरमन्तेनापि न पटमं .पियपुग्गलादीसु आरभ 
वुत्तनयेनेवा ति यथा मेत्ताभावनायं “अप्पकसिरेनेवा” ति आदिना, तिक्रचतुव ञ्दानवसेन 
अप्पना “एकं दिसं फएरित्वा विहसती" ति आदिना तस्सा - वडुना च दुत्ता, एवमिध करुणा- 
मावनायं तिकचतुक्कञ्ज्चानवसेन अप्पना वेदितन्ब्रा च वङ़ेतन्बा च, तथेवस्सा वड ताविधि पि 
वेदितन्बा ति अधिष्पायो । बुत्तनयनेवा ति अवधारणेन “टमं वेरिपुग्गलो कसणायितन्बो” ति 
इदं यथा पाछिविरुदधं, एवं युत्तिविसद्म्पी ति । इममत्थं दीपेति । पठमं हि वेरिं समनुस्सरतो 
कोधो उप्पञ्जेय्य, न करुणा । अत्ता पि सक्लिभावेन करुणायनवसेन गहेतभ्बो, सो किमिति 
पच्छा गण्ती ति । “अप्पना वडढेतव्वा ति इमिना च अप्पनाप्पत्तचित्स्सेव ““करुणा- 
। सहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरत.” ति आदिना वुत्तविकुव्बना इज्छती ति 


अयमत्थो द्‌.स्सतो । 
कसणापदमनत्तमेव चस्सा पा छया विसेसोपि तं अनामसित्वा पटिरुम्भिदायं वुत्तविकुञ्बना 
मेत्ताय वुत्तआनिसंसा च इधर कभन्ती ति दस्सेतु “ततो परं ` प ` वेदितव्बा” ति उत्त । 
तत्थ ततो परं ति “कश्णासदगतेन चेतसा ति उुत्तविकुञ्नतो उपरि । सेसं उत्तनयमेव । 
मरु दिताभाषनावण्णनां | 
५६. पियपुग्गलादीसू ति पियमन्कत्तवेरीसु न आरभितन्बा । मुदिताभावना ति विभत्ति 
परिणामेत्वा योजना । न ही ति आदि तत्थ कारणवचनं । पियभावमत्तेना ति एत्थ मत्त- 
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तब्वा । न हि पियो पियभावमन्तेनेव मुदिताय पदट्रानं होति, पगेव मज्खछत्त- 
वेरिनो । लिङ्गविषभागकालकता अखेत्तमेव । 

दे०, अतिष्पियसहायको पन सिया पददानं यो अडूकथायं सोण्ड- 
सहायो ति वुत्तो । सो हि गुदितय्दितो बव होति, पटमं हसित्वा पच्छा 
कथेति, तस्मा सो वा पटमं मुदिताय फरितन्यो । पियपुग्गलं वा सुखित 
| । सज्जितं मोदमानं दिस्वा बा सुत्वा वा “मोदति वताय सत्तो, अहो साधु 
॥| | । ( अहो सु" ति मुदिता उप्पादेतव्यरा । इममेव हि अत्थवसं पटिचच विभङ्ग 
बुसं --“कथश्च भिक्खु मु दितासहगतेन चेतसा एकं दिसं फ़रित्वा विहरति ! 
सेय्यथापि नाम एकं पुग्गलं पियं मनाय दिस्वा मुदितो असस, एवमेव 
सब्बे सत्ते मुदिताय फएरती" ति । 
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सदौ विसेसनिवत्ति अत्थो, तेन सोमनस्सपटिसन्धिकतादिसिद्धा निच्चप्पहंसितमुखता पुञ्ब- 
भासिता सुखसम्भास्तता सखिर्ता सम्मोदकता ति एवमादिके मुदिताय पटघ्नानभूते विसेसे 


ज 


| |, | | उल्लिङ्ग, ईदिसेहि विसेसेहि विरहितो ति वुत्तं होति । एव-कारेन्‌ पन पियपुग्गरस्स सुख- 
॥| | | समप्पिततादिं मुदिताय च हेत॒भूतं पमो दप्पवत्ति निवत्तति । पियपुग्गकले पि हि परमाय सम्पत्तिया 
|, पमुदिते दवे भिक्लुनो मदितोकासं लमभेय्य । वक्ति हि “पियपुग्गलं वा” ति आदि ¦ आदितो 

।। मज्ज्लत्तपुग्गलं अनुस्सरन्तस्स उदासिनता सण्ठाति, वेरिं समनुस्सरन्तस्स कोधो उप्पञ्जति । 


तेनाह--“पगेव मज्छत्तवेरिनो" ति । 

|| ६ `. पमोदप्पवत्तिया सोण्डसदिसो सहायो सोण्डसहायो । मुदितमुदितो वा ति 
|, पसादसोम्मताय अतिविय मुदितो एव । पादे हि इदं आमेडितं । ` एवं अद्धकथानयेन आदितो 
। सुदितामावनाय वतुं दस्सेत्वा इदानि पाठ्िनयेन दसतेठुं--“पियपुगोखं वा” ति आदि वुत्तं । 
तत्थ सुखितं ति सञ्जातसुखं, सुखप्पत्तं ति अत्थो । सज्जितं ति सुखानुभवने सन्नद्धं पयियत्त- 
उखसाधनं । अहो साधू ति तस्स सत्त.स । सम्पत्तियं सम्पजञ्जपुब्बपमोदनाकारदस्सनं । 
पुन अहो सुद्ध ति तस्स पमोदनस्स बहुलीकारदस्सनं । पियं मनापं ति एत्य मनाप- 
ग्गहणेन पाछियम्पि अतिप्पियसहायको अधिप्पेतो ति एके | 





१. अभिण्.२- २२० । 
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4 ६१. सचे पिस्स सो सोण्डसहायो वा पियपुर्गलो वा अतीते सुखितो 
^ अहोसि, सम्पति पन दुर्गतो दुरूपेतो, अतीतमेव चस्स सु खितभावं अजुस्स- 
रिता “एस अतीते एवं महाभोगो महापरिवारो निच्चप्यग्ुदितो अहोसी"' 
ति तमेवस्स मुदिताकारं गहेत्वा मूदिता उप्यादेतव्बा । “अनागते वा 
पन पन तं सम्पत्ति रमित्वा हति्थक्खन्धअस्सपिदधिसु वण्णसि विकादीषि 
विचरिस्सती" ति अनागतम्पिस्ष मुदिताकारं गहेत्वा मुदिता उप्यादेतन्बा । 
६२. एवं पियपुगणले मुदितं उप्पादेत्वा अथ मञ्छतते ततो वेरिम्ही 

ति अयुक्कमेन मुदिता पवत्तेतन्वा । सचे पनस्स पूच्वे बुत्तनयेनेव वरिम 
परिधं उष्पज्जति, तं मेत्तायं बुत्तनेयेनेव वृपसमेत्वा इमेसु च ती 
ग्रतनि चा ति चतस समचित्तताय सीमसाम्भेद्‌ं कत्वा तं निमित्तं असे 
बन्तेन भविन्तेन बहरीकरोन्तेन मेत्तायं वुत्तनयेनेव तिकचलतुक्कज्छानवसेन 
अप्पना वतव्वा । ततो ““परं पञ्चहाकारेहि अनोधिसो रणा, सत्तहा- 
कारेहि ओधिसो फफणा, दसहाकारेहि दिसफरणा ' ति अयं विङ्न्बना, 
(सुखं सपती"' ति आदयो आनिसंसा च मेत्तायं बु त्तनयेनेव वेदित्वा ति । 

अयं भुदिताभावनाय वित्थारकथा 

६१. अतीते ति तस्मि येव अत्तमावे अतीते । अनागते ति ए्था पि एसेव नयो | 
न हि मवन्तरगते ब्रह्मबिहारभावना सुदःत । यदि एव अतीतानागते कथं ति १ नायं दोसो । “भसौ 
एवायं दन्तो तिस्सो” ति >दापच्चुप्पन्नताय विन्जमानभावेन गहेतञ्चतो । कथं पनस्स अनागते 
सम्पत्ति आरम्मणं होती ति १ आदेसादतो पच्चुप्पन्नाय वा पयोगसम्पत्तिया अनुमानतो छद्धाय 





० र ----------------* 


गहेतब्बतो । 
६२. पियपुग्गके ति सोण्डसहायसज्जिते अतिप्पियपुग्गले पि 'पुम्गल़े च । दुविधो पि 
चेस इथ पियभावसामज्जतो “पियपुग्गलो” ति बुत्तो । अनुक्कमेना ति अतिष्ियपुग्गलो 
पियपुग्गलो मज्छत्तो बेरी ति चतु कोष्सेसु एकेकस्मि कम्मह्ानं पगुणं मृदुं कम्मनियञ्च कतवा 
सेतेख॒ ` उपसंदरणानुक्वमेन । किञ्चापि चतूसु जनेसु र मचित्तताव सीमासम्भेदो सीमा 
सम्मिन्जति एतायाति कत्वा । भावनाय पन तथा बहुसो पवत्तमानाय पुरिमसिद्धं हेवं इतरं 


१, तीसु जनेसु--क०, रो०। 
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६७२ विसुद्धिमगे 


उपेक्लाभावना 


६३. उपेक्खाभावनं भवितुकामेन पन मे्तादीसु पटिरद्धतिकचतुक्क- 
ञ्ज्ञानेन पगुणततियज्ज्ञाना वुद्राय “सुखिता होन्त्‌' ति आदिवसेन सत्तकेटः- 
यनमनसिकारयुत्तत्ता, परटिघानुनयसमीपचरित्ता, सोमनस्सयोगेन ओकारि 


कत्ता च पुरिमासु आदीनवं, सन्तसभावन्ता' उपेक्लाय आनिसंसश्च दिस्वा 


फलञ्च कत्वा वुत्तं -“समचित्तताय सीमासम्भेदं कत्वा” ति । यथाबुत्तसीमाभावो वा 


सीमासम्भेदो ति बुर-““समचित्तताय सीमासम्भेदं कत्वा” ति । सेसमेत्थ यं वन्तन्बं, 
तं दा इुत्तनयमेव । 








उपेक्खाभाप्रना्रण्णना 


६३. उपेक्खाभावनं ति उपेक्लाब्रह्मविहारभावनं । यस्मा पुरिमब्रह्मविहार्तष- 
निस्सन्दो चतुत्यत्रहमविहारो, तस्मा वत्तं -“मेत्त दीसु पटिद्धतिकचतुक्कञ्ज्ानेना” ति । 
पगुणततियज्छाना ति सुभावितं वसीमावं पापितं पुण, तथारूपा ततियत्रह्मविहारज्ज्ञानतो । 
अप्परुणं हि उपरिज्ञानस्स पददानं न होति । चतुक्कनयवसेन चेत्थ ततियग्गहणं । सुखिता 
होन्तू ति आदिवसेना ति आदि ` सदेन “निदक्ला होन्तू” ति एवमादीनं सङ्गह दबो । 
सत्तकेखायनं सत्तेसु । ममायनं ममत्तकरणं, तथा मनसिकारेन योगो सत्तकेखायनमनसि- 
कारयुत्तत्तं, तस्मा । मेत्तादीन रागगेदसितदोमनस्ससोमनस्सानं आसन्नवुत्तिताय यथारहं 
पटिघानुनयसमीपचारिता वेदितन्बा । अथ वा “सुखिता न्तु दुकखतो मुच्चन्तु मोदन्तु""ति 
हिते सतभावप्पत्तिया ति सन्नम्पि अनुनयस्स आसन्नचाप्तिा । सति च तन्बिपरियाये लोहितप्पकोपे 
पुञ्बो विथ द्धोकासमेवेत्थ परिधं ति अविसेसेन तासं परिषानुनयसमीपचारिता दड्ना । 
| सोमनस्सयोगेन ओश्ारिकत्ता"ति इदं ततियज््ञानस्सं वसेन दुत्त, ततो बुद्धितस्स 
इद मादीनवद्स्सनं ति । मेत्तादिवसेन पन ओढारिकभावे बुच्चमने वितक्कविचारपीतिरोगेनेव 
ओढारिकता वत्तन्बा सिया, ताहि पि तासं समायोगसम्भवतो उपेक्खाय च तदभावतो | न वा 


` वेत्तभ्बा ततियजञ्ज्ञानिका. येव मेत्तादीनं इधाधिप्पेतत्ता, तंतंज्ञानसमतिक्कमेनेव च तंतंज्ञानिका 


मेत्तादयो पि समतिक्कन्ता एव नम होन्ति, स्चानसामञ्ञेन विय मेत्तादिसामज्ञेन 





१, सन्तभावतो --सी०, स्या, । 


[ ९. ब्रह्मविहार ` 
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निरैसो 1 उपेक्वाभावनावण्णना &७३ 


यासवः पकतिमज्छ्ो पूम्गलो, तं ्रज्छपेक्खित्वा उपेक्ा उप्पादेतव्वा, । 
ततो पियपुमासादीसु । वुत्तं हेतं-- कथञ्च भिक्स उपेक्लासहगतेन 
चेतसा एकं दिसं एरित्वा विहरति ! सय्यथापि नाम एकं पुम्गलं नेव 
मनापं न अमनापं दिस्वा उपेक्को अस्स, एवमेव सब्बे सत्ते उपेक्खाय 
फरती"" ति ` । | 





------ 


~ 
बोदारमततं । पुरिमासू. ति मेत्ताकव्णामुदितासु । सन्तमा तोः ति यथावुत्तसत्तकेलायनादि- 
अनपसन्तभावाभावतो उपेक्लाय सन्तभावतो । “सन्तभावतो" ति च इदं निदस्सनमत्तं ददन् । 
सुखुमता पणीतता विदूरकिलेसता विपुल्फलता ति एवमादयो पि उपेक्लाय आनिसंसा 
दृ्न्वा । पकतिमञ्छत्तो ति किञ्चि कारणं अनपेक्लित्वा पकतिया सभावेनेव इमस्स भिक्खुनो 
उदासिनपक्े टितो) अञ्जुपेक्खित्वा ति अत्तन कतकम्मवसेनेव अयमायक््मा आगतो 
गच्छति च त्वसि अत्तना कतकम्मवसेनेव आगतो गच्छसि च, न तस्स तव पयोगेन किञ्चि 
सुखं वा उपनेतं लग्मा दुक्खं वा अ।पनेत क्म, केवलं पनेत॒चित्तस्स अनुजुकम्मं, यदिद्‌ 
मेत्तायनादिना सत्तेसु केखायनं । बुद्धा दीदि अरियहि गतमग्णो चेस अपण्णकपटिपदाभूतो, यदिदं 
सन्सत्तेसु मञ््त्तता ति एवं पटिपक्ल जिराच्छामुखेन मञज्ञत्तताय समुपज ।तगारवबहूमानादरो 
तं* पुम्गलं पुनप्पुनं अज्छ्पेक्खति, तत्थ च सविसेसं उपरेक्खं पच्चुपद्पेति, तस्म तथा पटिपन्जतो 
पकतिया पि उः1सिनत्ता सातिसयं तत्थ मञ्क्ञात्तता । सिण्ठाति । भावनारलेन नीवरणानि 
विक्लम्भितानेव होन्ति, किटेसा सन्निसिन्ना एव होन्ति, सो तं उपेक्ख पियपुग्गलादीसु 
उपसंहरति । तेनाह- -“उपेक्खा उप्पादेत्बा । ततो पियपुमाकादीसु"'ति । एकं पुग्गलं 
ति एत्थ अन्जत्थो एक-सदो “ हव्येके अभिवदन्ती ति आदीसु* विय । एकवचनेनेव चेत्थ 
सङ्ख्याविसेसो सिद्धो, तस्मा अज्जं एक पम्गलंति अयमेत्थ अत्थो । तेन अत्तानं नवत्तति । 
“तेव मना” ति इमिना पियपुम्गलं अतिपियसहायकञ्च निवत्तेति, अत्तानम्ि वा अत्ति 
अमनापताय अभावतो “न अमनापं"ति इमिना अप्पियं वेरिपुग्गल्ञ्च, पारिसेसतो 
मज्त्तपुग्गलस्स गहणं आपन्नं । इति “एकं पुरग नेव मनापं नामनापं” ति इमिना 
अत्तनो पिथादीनञ्च परटिक्खेपमुखेन उ दासिनपुग्गलं दस्सेति । 


जा 





१. य्वाय॑-रो० क०। २. अज्शेपे विखत्वा अ्डपे किखत्वा- --सी०। ३. अभि०-२-३३१ । 
४, म०-३-२५ । 
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६७४ स वियुद्धिमगगे [ ९. ब्रह्मविहार 


६४. तस्मा बुत्तनयेनेव मञ्श्रत्तपुग्गले उपेक्खं उष्पादेत्वा अथ 
पियपुग्गले, ततौ सोण्डसहायके, ततो वेरिम्ही ति एवं इमेसु च तीसु 
अत्तनि चा ति सन्बत्थ मञ्छत्तवसेन सीमासम्मेदं कत्वा तं निमित्त 
आसेवितन्बं भावेतव्बं बहुली कातञ्वं । तस्सेवं करोतो पथवीकसिणे वृत्तनयेनेव 
चतुत्थञ्ज्ञानं उप्पज्जति | 

६५, किं पनेतं पथवीकसिणादीसु उष्पन्नततियज्ज्ञानस्सा पि उप्प- 
ज्जती तिः? नुपज्ति। कस्मा १ आरम्मणविस्भागताय । मेत्तादिसु 
उप्पन्नततियञ्ञ्चानस्सेव पन उप्पज्जति, आरम्मणसभागताया ति। ततो 


६४. बुत्तनयेना ति “य्वायस्स पकतिमञ्ज्लत्तो' ति आदिना, अनन्तरं बत्तेन नयेन । 
अत्तसिनेहस्स बल्व भावतो वेरितो पि अत्तनि मज्ज्त्तताय दुरूपसंहारत्ता “इमेसु च अत्तनि चा 
ति अत्ता पच्छा वुत्तो । पथवीकसिणे वुत्तनयनेवा ति “अयं समापत्ति आसन्नपीतिपच्त्थिका 
ति आदिना पथवीकसिणे इुत्तनयेना यं हि उद्धा ““पगुणततियन्ज्ञाना बुद्धया” ति आदि वुत्त, 
तंदच््ा तीसु वब्रह्मविहारेषु चतुत्थब्रह्मविहारे च आदीनवरानिसंसदस्सनवसेन दृत्तं | इदं पन 
ततियञ्ज्ञाने आदीनवं चठत्थज्ज्लाने च आनिसंसं दिस्वा चत॒त्थाधिगमाय योगं करोन्तस्स 
चतुत्थर्ज्चानस्स उप्पञ्जनाक।रदस्सनं । तस्मा तत्थ वुत्तं पथवीसदहं अपनेत्वा तदेव निमित्तं 
आरम्मणं कत्वा मनोद्धारावन्जनं उप्पन्जती'' ति आदिना योजेतन्बं | 

६५. पथवीकसिणादीसू ति आदि-सदेन सेसकसिणानि अस्सासपस्पासनिमित्तञ्च 
सङ्गण्टाति । कामं कसिणानापनेसु उप्पन्नस्सा पि ततियर्ज्ानस्स उपेक्ाब्रह्मविहारेन 
रू पगवचरज्छ्यानादिताय अस्थेव समागता, तं पन अकारणं आरम्मणस्स विसदिसताया ति आद- 
'“आरम्मणविसभागताया'' ति । ननु च अञ्जथाव कसिणःदिभावना, अज्जा ब्रह्मविहार 
भावना ति भावनावसेना पि यथाबुत्तञ्ज्ञानानं अव्येव विसदिसता ति १ सच्चमेतं, भावना- 
वसेन पन विसदिसता -नुपपपत्तिया न एकन्तिकि कारणं। तथाहि अन्जथाब। 
मेत्तादि भावना, अञ्जथा उपेक्खामावना । तथा पि सत्तु यथापवत्तितं हितेसितादिकारं 
व्यतिरेकमुखेन आमसन्ती ततो विनिवत्तमानरूपेन अज्छ्धपेक्खनाकारेन ब्रह्मविहासुपेक्ला 


१. उप्पञ्जति नुप्पञ्जती ति--क०। 
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निहेसो ] पकिण्णककथावण्णना ६७५ 


परं पन विङुब्बना च आनिसंसपटिरमो च मेत्तयं वुत्तनयेनेव 
वेदितव्यो ति । 


अयं उपेक्खाभावनाय वित्थारकथा 
पकिपणककथा 


ब्रहमरमेन कथिते ब्रह्मविहार इमे इति विदित्वा 
भिय्यो एतेस अयं पक्िण्णककथा पि विञ्जेय्या ॥ 

६६. एतास हि मेचाकरुणाशुदिताउपेक्छासु अत्थतो ताव 
मेञ्जती ति सेत्ता, सिनिग्हती ति अत्थो । मित्ते वा भवा, मिन्स्स वा 
पवत्तति। तथा हि वक्खति “कम्मस्सका सत्ता, ते कस्स सुचिया सुखिता वा भविस्सन्ती ' तिः 
आदि। आरम्मणसभागता पि चेत्य अत्थी ति मेत्तादिवसेन पटिरद्धततियन्ज्ञानस्स इज्क्षति 
` उपेक्लाव्रह्मविहारो । तेन इत्त-“भेत्तादीसू"ति आदि । एत्य मेत्तादीसू ति मेत्तादीसु 
निप्फादेतन्बेसु, मेत्तादिवसेना ति अत्थो । सेसं देा वुन्तनयमेव । 

पकिण्णककथावण्णना 
६६. ब्रह्मत्तमेना ति तत्थ सम्मुतिबरहमानो उपपन्तिव्रह्मानो विसुद्धिव्रह्मानो ति तिविधा 
ब्रह्मानो । . 
सम्पन्नं साक्किदारं सुवा मुञ्जन्ति कोसिय । 
पटिवेदेमि ते बह्ने नने वारेतुमुस्सहे । 
परिव्बज महाव्रह्मे पचन्तञ्ञे पि पाणिनो” ति-- 
च एवमादीसु हि ब्रह्मसदेन सम्मुतित्रह्मानो उत्ता । 
८अपारुता तेसं अमतस्स द्वारा, ये सोतवन्तो पमुञ्चन्तु सद्धं । 
विहिससञ्जी परणं न मासि, धम्मं पणीतं मनुजेसु ब्रह ॥ 
(अथ खो ब्रह्मा सहम्पती? ति* च एवसादीसु ब्रह्मसदन उपपत्तिव्रह्मानो उत्ता । ^ ्रह्म- 


चक्कं पवत्तती" ति आदि वचनतो “ब्रहम” ति अरियधम्मो बुच्चति ततो निन्बत्तत्ता अविसेसेन 
सब्बे पि अरिथा विघ॒द्धिवरह्मानो नाम परमस्थब्रह्मताय । विसेसतो पन “ब्रह्मा ति भिक्खवे तथागत 


१. विसु०-६७८ । २. खु०-३:१-२६८ । ३. वि.-२-२७६ । 
४, दी ०-२-३२, म०-१-२१९, म०-२-३३५, सं०-१-१३९; वि ०-३-१० ॥ 
५. म०-१-९८, सं०~२-२५, अं०-१-२-१११) अं०-२-२८०) खु ०-4-४२ । 
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६७६ विसुद्धिमग्गे | ९, ब्रह्मविहार 


एसा पवत्ती ति पि मेता । परदुक्खे सति साधनं हदयकम्यनं करोती ति 
करुणा । फिणाति वा परदृक्खं हिसति विनासेता ति करुणा । किरियति 
वा दु क्खितेस॒ फएरणवसेन षसारियती ति करुणा । मोदन्ति ताय तंस- 
स्सेतं अधिवचन” ति वचनतो सम्मासम्ुदधो उत्तमन्रह्ा नाम सदेवके छोके त्रहमूतेहि 
गुणेहि उक्कंसपारमिष्पत्तितो । इति ब्रह्मानं उत्तमो, ब्रह्मा चं सो उत्तमो चा ति 
वा ब्रहत्तमो, भगवा । तेन कथिते “सो मेत्तासहगतेन चेतसा” ति आदिना तत्य 
तत्थ वेनेय्यानं देसिते । इती ति एवं यथादुत्तेन भावनाक्कमेन चेव अत्थवण्णनाक्कमेन च 
विदित्वा जानित्वा । पकिण्णककथा पि विञ्न्येय्या ति पुन्बे विय असाधारणं तंतंब्रह्मविहार- 
पटिनियतमेव अत्थं अग्गहेत्वा साधारणमभावतो तत्थ तत्थ पकिण्णकं विसटं अत्थं गहेत्वा 


पवत्तिता पकिण्णककथा पि विजानितन्बा । 
मेज्ञती ति घम्मतो अञ्जस्स कततुनिवत्तनस्थं धम्ममेव कत्तारं कत्वा निदिसति । 


सिनिय्हती ति पत्थ सत्तेसु न्यापन्जनवसेन लूखभावस्स पटिपक्लभूतं जाणपुन्बङ्गमं हिताकार- 
पवत्तिवसेन सिनेहनं दन्ब॑, न ॒तण्डायनवसेन । तं हि मोहपुन्बङ्गमं दन्भनसमावं, इदं पन 
अदुस्सनसभावं अलोमसम्पयुत्तं । ननु च तण्हासिनेहो पि ग्यापाद विरोधी तेन सदानवहानतो । 
यदि पि तेन सह एकरिम चित्ते नप्पवत्तति, विरोधी पन न होति अप्पहायकतो । मच्जती ति 
मित्तो, दितज्ज्ञसयो खन्धप्पबन्धो, तप्परियापन्नताय मित्तेमवा, मित्ते वा आरम्मणमूते पिये 
पुग्गले भवा, मित्तस्स एसा पवत्ति मेन्ननवसेन वा ति बेदितन्बा । 
करोती ति करुणा, किं करोति, केसं, किं निमित्तं ति आह--“परदुक्खे सति साधूनं 
हद्यकम्पनं'ति । कम्पनं ति च परेसं दुक्खं॑दिस्वा तस्स अपनेतुकामस्स असहनाकारेन 
चित्तस्स अज्जथततं । तयिदं सप्पुरिसानं येव होती ति आह-““साधूनं” ति । सप्पुरिसा हि सपर- 
॥ दितसाधनेन “साधू ति बुच्चन्ति। विनासेती ति अदस्सनं गमेति, अपनेती ति अत्थो । 
तेनेत्थ हिंसनं अपनयनं ति दस्सेति । परदुक्खापनयनाकारप्पवत्तिलक्खणा हि करुणा । फरण- 
वंसेना ति फुसनवशेन, आरम्मणकरणवसेना ति अत्थो । आरम्मणरणज्चेत्थ दुक्ितेसु 
दुक्खापनयराकारेनेवा ति दडन्बं | 
मोदन्ति ताया ति मोदनकिरियाय मुदिताय करणभावनिदेसो, स्वायं उपचारसिद्धो, 
म॒दिताविनिमुत्तो नस्थि तत्थ कोचि कत्ता ति तमेव कत्तभावेन निद्दिसति “सयं वा मोदती" 




















9. दी ०-१-२१७) दी ०-३-२७५) म०-१-५१, ३६७, ४०९, म०-२-३०१, ३०८, ४६०, 
४७९, म ०-२-९९ । 
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मङ्किनो, सयं वा मोदति, मोदनमत्तमेव वा तं ति खदिता । “अवेरा होन्त्‌"' 
ति आदिग्याप्रप्पहानेन मञ्छत्तमावृषगमनेन च उपेक्खतो ति उपेक्सा । 


६७. लक्वणादितो पनेत्थ हिताकारप्पवत्तिलक्खणा मेत्ता, हितृप- 
संहाररसा, आधातविनयपच्चुषडाना, सत्तानं मनापभावदस्सनपदडाना । 
व्यायादृषसमो एतिस्सा सम्पत्ति, सिनेहसम्भवो विपत्ति । 

टुक्खापनयना कारप्पवत्तिरक्खणा करुणा, परदुक्खासहनरसः, अवि- 
हिंसापच्चुषडाना, दुक्लाभिभूतानं अनाथमाबदस्सनपदडाना । विरिष्पसमो 
तस्सा सम्पत्ति, सोकसम्भवो विपत्ति । 


सि 


ति अयम्पि उपचारनिदेसोव । धम्मानं अवसवत्तनतो ति वसवत्तिमावनिवारणत्थं “ मोदन- 
मत्तमेव वातं ति मुदिता ति आह) ; 

पियादीसु पक्लपातुपच्छद नसुखेन उदासिनभावसङ्खाता उपपत्तितो इक्ला उपेक्खा । 
तेनाद--“अवेरा होन्ति आदि । तत्थ उपेकखती ति कलुनिदेसे कारणं देडा ठ्मेव । 

६७. हितो नाम अत्थचरो, तस्मा हिताकारप्पवत्तिक्खणा ति सत्तां हितचरणा- . 
करेन पवत्तिरक्लणा हिताकारस्स वा पवत्तनलकवणा । हितूपसंहाररसा ति सत्तु हितस्स 
उपनयनकिच्चा उपनयनसम्पत्तिका वा । “अनस्थं मे अचरी"ति आदिना पवत्तनकस्स आघा 
तस्स विनयनाकारेन प्चुपतिदति, जाणस्स गो चरभावं गच्छति, यत्य वा सयं उप्पज्जति, तत्थ 
आधातविनयनं पच्लुपच्पेती ति आघातविनयपच्चुपट्धाना । अमनापानमि सतता परिक्वूले 
अप्पिक्वूलसन्जितारूपेन, पगेव मनापानं यं मनापभावदस्सर्न, तथापवत्तो योनिसोसनसिकारो, 
तं पदद्वानं एतिस्वा ति मनापभावदस्सनपदद्धाना । व्यापादूपसमो ति ब्यापादस्स विक्खम्भ- 
नवसेन वृपसमो । सम्पत्ती ति सम्पज्जनं सम्मदेव निब्बतति । सिनेहसम्भवो ति तण्ड सिनेहस् 
उप्पत्ति । विपत्ती ति बिनासो । मेत्तामुखेन दि रागो वञ्चेति । ॑ 

करुणा दीनं छक्ठणादीमु इमिना नयेन अत्थो वेदितब्बो । विसे समन्तमेव वण्णयिस्साम। 
सत्तानं पवत्तदुक्लस्स अपनयनाकारो । अपनयनं पन होतु वा मा वाः यो दुक्खापनयनाकायो, 
तथापवक्तिरक्वणा दुक्खापनयनाकारप्पवत्तिलक्खणा । अपनेतुकामताय परेसं दुक्खस्स 
असहनं अनधिवासनं परदुक्खासहनं । न विर्दिसा अविर्सा, सत्तानं अविदेठनं । तं पच्चुपट्पेति 
विषिसाय वा पटिपक्लभावेन पच्छुपति्ती ति अविर्हदसापच्चुपद्वाना । विर्हिसूपसमो 
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पमोदनलक्डणा दिता, अनिस्सायनरसा, अरतिबिधातपच्चुपड़ाना, 
सत्तानं सम्पत्तिदस्सनपदाना । अरतिवूपसमो तस्सा सम्पत्ति, पहास- 
सम्भवो विपत्ति । 

ससु मन्छ्त्ताकारप्पवत्तिलक्वणा उपेक्खा, स्तेसु सममावदस्सन- 
रसा, पटिधानुनयवृूपसमपच्चुपहाना, "कम्मस्सका सचा, ते कस्स रुचिया 
सुखिता वा भविस्सन्ति, दुक्खतो वा ुच्चिस्सन्ति, पन्तसम्पत्तितो वा न 
परिहायिस्सन्ती'" ति एवं पवनत्तकम्मस्सकतादस्सनपदडाना । परटिषाजुनय- 
वपसमो तस्सा सम्पत्ति, गेहसिताय अञ्जाणुपेक्खाय सम्भवो विपति 

६८. चतुन्म्पि पनेतेसं ब्रह्मविहारानं विपस्सनासुखञ्चेव भवसम्पत्ति 
च साधारणप्ययोजनं । व्यापादादिपटिधातो अवेणिकं । व्यापादपटिषातप्प- 


ति एत्थ विहिंसन्ति एताय सत्त, विहिंसनं वा नेसं तं ति विहिंसा, सत्तानं विदेठनाकारेन पवतो 


करणाय पयिपक्लभूतो पटिधचित्तप्पादो । करुणामुखेन सोको वञ्चेती ति आह-“सोक- 
सम्भवो विपत्ती” ति । 

पमोदनखक्खडणा ति परसम्पत्तिया पमोदनरक्खणा । अनिस्सायनरसा ति इस्ताय- 
नस्स उसूयनस्स पटिपक्खभावकिच्चा । सत्तानं सम्पत्तिया पन्तसेनासनेसु अधिङुसलघम्मेसु च 
असहनं अमरणं* अरतिडच्चेव सङ्गहं गच्छति, तस्सा विहननाकारेन पच्चुपतिहति, तस्स वा 
विधातं वृपसमं पच्चुपछपेती ति अरति विघातपच्चुपट्वाना । 

पहासो गेहसितपीतिवसेन पदृटमावो उप्िलावितत्तं । सत्तसु समभावदस्सनरसा ति 
पियादिभेदेख.सब्बसत्तेखु उदासिनडुत्तिया समभावस्वेव दस्सनकिच्चा, उपपत्तितो इक्लणतो 
समभावेनेव तेसं गहणकिच्चा ति अत्थो । सत्तेयु पयिक्कूकापरिक्कूलकारानं अग्गहणतो तस्थ 
पटिघानुनयानं वृपसमनाकारेन इत्तिया तेसं वृूपसमं विक्लम्भनं पच्चुपछपेती ति पटिघानुनय- 
वूपसमपच्चुपद्धाना । एवं पवत्तकम्मस्सकतादस्सनपदद्वाना ति प्प “एवं " ति इमिना 
ग्यतिरेकमुखेन दितूपसंहारदुक्खापनयनसम्पत्तिपमोदनाकारेन पच्चाममन्तो मेत्तादीनं तिस्सन्नं 
पवत्तिभाकारपटिसेधनमुखेन पवत्तं कम्मस्सकताजाणं उपेक्खाब्रह्मविहारस्स आसन्नकारणं, न यं 
किञ्ची ति दस्सेति । 

६८. विपस्सनासुखजच्चेव भवसम्पत्ति चा ति एर्थ दिद्घम्मसुखविहारो चा ति 


१. अरमणं रिच्रनं-सी० । 
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योजना हेत्थ मे्ता। विर्हिंसाअरतिरागपरटिघातप्ययोजना इतरा । बुत्तम्पि वेतं- 

(भनिस्सरणं हितं आबुसो व्यापादस्स यदिदं मेत्ता वेतोविद्ुत्ति । 
` निस्सरणं हेतं आबुसो विहेसाय यदिदं करुणा चेतोबियुत्ति। निस्सरणं 
हेतं आबुसो अरतिया यदिदं मुदिता चेतोवित्ति । निस्सरण हैतं आबुसो 
रागस्स यदिदं उपेक्खा चेतोविषुत्ती" ति । 

६९, एकेकस्स ॒चेत्थ आसनदूरवसेन द्रं दरं पच्चत्थिक । मेत्ता- 
ब्रह्मविहारस्स हि समीपचारो निय पुरिसस्स सपत्ो गुणदस्सनसमभागताय 
रागो आसन्नपच्चास्थिको । सो लहुं ओतारं लभति, तस्मा ततो सुह 
मेता रक्खितब्बा । पव्बतादिगहननिस्सितो बिय पुरिसस्स सप्तो, सभाग- 
विसभागताय व्यापादो दूरपच्चत्थिको, तस्मा ततो निन्भयेन मेलायि- 
तव्बं । मे्ायिस्सति च नाम, कोपञ्च करिस्सती ति अद्रानमेतं । 














-- ~~~ -* 


वत्त्वं । तमपि हि नेसं साधारणपयोजनं । तथा “सुखं सुपती” ति आदयो ° एकादसानिसंसा । 
ते पन देषा उत्ताएवा ति इध न गहिता। 
निस्सरति अपगच्छति एतेना ति निस्सरण, पहायकं } कामञ्चेतेहि पञ्च पि नीवरणानि 
तदेकटा च पापघम्मा विक्खम्भनवसेन पीयन्ति, उजुविपच्चनीकदस्सनवसेन पन व्यापादादयो 
पाच्यं वुत्ता । एवञ्च कत्वा रागनिस्सरणतावचनं उपेक्लात्रह्मविहारस्स सुदु समस्थितं दडगवं । 
६६. एत्था ति एतेसु ब्रह्मविहारेयु । मेत्ता सत्तेखु यथार्हं दानपियवचनादि सीलसुतादि- 
गुणगहणवसेन पवत्तति । तेन वुत्तं -“सत्तानं मनापभावदस्सनपदङ्वाना"ति । रागो पिं तस्थ यथा 
तथा गुणग्गहणमुखेनेव पवत्तति मनापसञ्जापलोभतो ति आह--“गुणदस्सनसभागताया''ति । 
तस्मा भित्तमुखसयत्तो विय त॒ल्याकारेन दूसनतो रागो मेत्ताय आसन्नपच्चत्थिको, सो लहुं 
ओतारं छभति सतिसम्मोसमत्तना पि मेत्तं अपनीय तस्सा वल्थुर्सिमि उष्पञ्जनारहन्ता । 
ततो ति रागतो, रागस्स वा ओतारलामतो। सभागविसभागताया ति सभागस्स सभागेन 
वा” विसमागताय । सत्ते हि मनापाकारगारिनो मेत्तासाभगस्सः तन्बिपरीतसमभावो व्यापादो 
तेन विसभागो । तस्मा सो ओतारं ल्ममानो चिरेनेव लमेय्या ति पुरिसस्स दूरे ठितसपत्तो 
१. दी०-२-१९१, ०-३-\३ । २. अं०-३-२७०, ४-३८३ 
२. दी ०-३-१९१, ०-२-१२ । 


४. सभावस्स समभावेन वा-सी ०, सभागस्स समभावेन वा--स्या०। 
५. मेत्तासभावस्स-सी ०, एवमुपरि पि । 
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६८० विसुद्धिमग्गे [ ९. ब्रह्मबिहार 


७०, करुणानब्रह्यविहारस्स ““चक्खुविञ्जेय्यानं रूषानं इडानं 
कन्तानं मनापानं मनोरमानं लोकामिसपटिसंयुत्तानं अप्परिलामं वा 
अप्पटिरामतो समनुषस्सतो पुब्ब वा परटिलद्धपुञ्चं अतीतं निरुद्रं विपरिणतं ` 
समसस्सरतो उष्पञ्जति दोमनस्सं, यं एवबरूपं दोमनस्सं, इद जुच्चति 
गेहसितं दोमनस्सं” ति. आदिना नयेन आगतं गेहसितं दोमनस्सं विपत्ति 
दस्सनसभागताय आसन्नपच्चस्थिकं । सभागविसभागताय विहिंसा दूर- 
पच्चत्थिका । तस्मा ततो निम्भयेन करुणायितव्वं । करुणञ्च नाम करिस्सति 
पाणिआदीहि च विहेटिस्सती ` ति अद्वानमेतं । 

७१. मदितान्रह्ममिहारस्स ““चक्खुविजञ्जस्यान रूपान इडानः ˆ प 


सा ~~~ 


विय मेत्ताय दृरपच्चत्थिको । ततो ति व्यापादतो । [नन्भयेना ति अनुस्सङ्कनपरिसङ्कनेन, 

लद्धपतिद्वाय मेत्ताय ग्यापादेन दुप्यधंसियत्ता ति अधप्पायो । तेनाह -“मेत्तायिस्सती” ति आदि । 

| ७०, इदान ति पियानं । कन्तानं ति कमनीयानं । मनापान ति मनवडनकान । 

ततो एव मनो रमेन्ती ति भनोरमानं । छोकामिसपटिशंयुत्तानं ति तण्डासन्निस्सितानं । 

अप्पटिद्खामतो समनुपस्सतो ति अप्पट्लिामेन अहमिमे न लमामी ति परितस्सतो । अतीतं 

ति अतिक्कन्तं । निरुद्धं ति निरोधप्पत्तं । विपरिणतं ति सभावविगमेन विगतं । समनु- 
स्सरतो ति अनुल्धुननवसेन चिन्तयतो । गेहसितं ति कामञुणनिस्सितं । “आदिना ति इमिना 
“सोतविञ्जेय्यानं सदान ति एवमादि सङ्गण्ाति । विपत्तिदस्सनसभागताया ति येसु 
सन्तु भोसादिविपत्तिदस्सनयुखेन करणा पवत्तति, तेखु तननिमित्तमेव अयोनिसो आमोगे सति 
यथाबुत्तदोमनस्समुखेन सोको उप्पञ्जेय्य, सो करुणाय आसन्नपच्चस्थिको । सोको हि इध 
दोमनस्ससीसेन इुत्तो। सभागविसभागताया ति एत्थ सत्तेषु दुकलापनयनकामताकारस्स 
कसणासमभागस्स तेसु दुक्खूपनयनाकायो विहेसासभावो विसभागो ति ताय समागविसभागताय सा 
ञओतारं क्ममाना चिरेनेव लमेय्या ति पुरिसस्स दूरे ठितसपत्तो विय करणाय दूरपच्चत्थिका 


वुत्ता । 
७१. सम्पत्तिदस्सनसभागताया ति येषु सत्तु भोगादिसम्पत्तिदस्सनगुखेन मुदिता 








पवत्ति, तेसु तन्निमित्तमेव अयोनिसो आमोगे सति “चक्खुविञ्ञेय्यानं रूपानं ` ति आदिनाः 


१, म०~-३-२९८ । २. विहेसेस्सती ति-स्या० ३, म०-३-२९८ । 
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निहेसो . पकिण्णककथावण्णना ६८१ 


लोकामिसपरिसंयुत्तानं पटिकाभं वा पटिकामतो समनुपस्सतो पुष्ये बा 
परिलद्धपु्बं अतीतं निरुद्धं विपरिणतं समनुस्रतो उप्यज्जति सोमनस्सं, 
यं एवरूपं सोमनस्सं, इदं वुच्चति गेहसितं सोमनस्पं” ति आदिना 
नयेन आगतं गेहसितं सोमनस्सं॒सम्पत्तिद्स्सनसभागताय आसन्नः 
पच्चस्थिकं । सभागविसमागताय अरति दूरपच्चत्थिका । तस्मा ततो 
निन्भयेन मदिता भावेतव्ा । भ्ुदितो च नाम भविस्सति, पन्तसेनासनेसु 
च अधिष्सलेष धम्मेसु बा उक्कण्टिस्सती ति अघ्ानमेतं । 


७२, उपेक्खात्रह्मविहारस्स पन “चक्खुना रूपं दिस्वा उप्यज्जति 
उपेक्खा बारस्स मूरहस्स पुथुज्जनस्स अनोधिजिनस्स अविपाकनजिनस्स 
अनादीनवदस्साविनो अस्सुतवतो पुथुज्जनस्स या एवरूपा उपेक्खा, सूपं 
सा नातिवनचति । तस्मा सा उपेक्खा गेहसिता ति वुच्चती?" ति आदिना 





बुत्तसोमनस्समुखेन पहासो उप्पञ्जेय्य, सो च मुदिताय आसन्नपच्चत्थिको । पहासो हि इध 
सोमनस्ससीसेन ब॒त्तो । सभ।गविसभागताया ति भोगादिसम्पत्तीहि मुदितेखु स्तेषु पमोदना- 
कारस्स मुदितासभागस्स तत्थ अनमिरमनाकारा अरति विसभागा ति ताय सभागविसमागताय 
सा ओतारं कममाना चिरेनेव लभेय्या ति पुरिसस्स दूरे ठितसपत्तो विय मुदिताय दूखच्चत्थिका 
दत्ता । पमुदितो चा ति आदि मुदिताय सिद्धाय अयस्षि अरति न होती ति कद्न्बगुण- 
दस्सनवसेन दुत्त, न इधाधिष्पेतअरतिनिग्गहदस्सनवसेन । कायचित्तविवेकपटिपक्लाय वा 
 अरतियां विक्खम्भिताय मुदिताय पटिपक्खा अरति पुविक्खम्भनेय्या होती ति दस्सनल्थं 
एकदेसेन अरति दस्सिता ति दड्बं । अधिकुसरधम्मेसू ति समथविपस्सनाधम्मेसु । 





७२. बारुकरधम्मयोगतो बाटस्स । अत्तहितपरदितव्यामूहताय मृच्हस्स । पुथूनं 
 किठेसादीनं जननादीदहि कारणेहि पुथुज्जनस्स । किठेसोधीनं मग्गोधीहि अजितत्ता अनोधि- 
जिनस्स, ओधिजिना वा सेक्खा ओधिसो व किठेसानं जितत्ता । तेन इमस्स ओधिजितभावं 
परिकिखिपति । सत्तमभवादितो उद्धं पवन्तनविपाकस्स अजितत्ता अविपाकजिनस्स, विपाकजिना 
वा अरहन्तो अप्परिसन्विकत्ता । तेनस्स॒ असेक्लत्तं पटिक्लिपति । अनेकादीनवे सन्बेसम्पि 


१. म०-२-२९८ । २. म०-२-२०० ) 
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६८२ विसुद्धिमणगे , [ ९. ब्रह्मविहार 


नयेन आगता गेहसिता अञ्जाणुपेक्खा दोसगुणाविचारणवसेन सभागत्ता 
आसन्नपच्चस्थिका । सभागविसमभागताय रागपरिषा दूरपच्चस्थिका । 
तस्मा ततो निनब्भयेन उपेक्खितन्बं । उपेक्खिस्सति च नाम रज्जिस्सति च 
पटिहञ्जिस्सति चा ति अदानमेतं । 

७३. सब्ेसम्पि च एतेसं कततुकामता छन्दो आदि, नीवरणादि- 
विक्खम्भनं मज्घं, अप्यना परियोसानं । पञ्जत्तिधम्मवसेन एको वा सत्तो 
अनेके वा सत्ता भारम्मणं । उपचारे वा अप्पनाय बा पत्ताय आररम्मणवडनं । 

तत्रायं बडनक्कमो- यथा हि इसरो कस्सको कसितब्बहानं ` 


 परिच्छिन्दित्वा कसति, एवं पटममेव एक आवासं परिच्छिन्दित्वा तत्थ 


 पापधम्मानं मूलभूते सम्मोदे आदीनवानं अद्रस्सनसीरुताय अनादीनवदस्साविनो । आगमा- 


धिगमाभावा अस्सुतवतो । एदिसो एकंसेन अन्धपुथुन्जनो नाम होती ति तस्स अन्धपुथुञ्जन- 
भावदस्सनत्थं पुन पि “पुथुञजनस्सा” ति वृत्तं । एवरूपा ति उुत्ताकारेन सम्मोहपुन्बिका । 
रूपं सा नातिवत्तती ति रूपानं समतिक्कमनाय कारणं न होति, रूपारम्मणे किलेसे नातिवेत्तती 
ति अधिप्यायो | सोमनस्सदोमनस्सरदितं अजाणमेव अञ्नाणुपेक्खा । दोसगुणाविचारण- 
वसेन सभागतत्ता ति यथा ब्रहमविदास्पेक्ला मेत्तादयो विय सत्तेसु हितूपसंहारादिवसेन गुणदोसे 
अविचारेन्ती केवलं अन्छ्पेक्खनवसेनेव पवत्तति, एवं अन्नाणुपेक्ला सत्तेसु विज्जमानम्ि गुण- 
दोसं अचिन्तेन्ती केवरं अन्छ्पेक्खनवसेनेव पवत्तती ति दौसगणाविचारणवसेन सभागा । तस्मा 
सा लुं ओतारं ल्मती ति ब्रह्मविहास्पेक्लाय आसन्नपच्चत्थिका उत्ता । सभागविसभाग- 
ताया ति इ्ानिषेषु मन््त्ताकारस्स उपेक्खासमभागस्स तत्थ अनुरो धविरोधपवत्तिआकारा 
रागपर्ाः विस्तभागा ति ताय सभागविसभागताय ते ओतारं ल्ममाना चिरेनेव रमेय्युं ति 
पुरिसस्स दूरे ठितसपन्तो विय उपेक्खाब्रह्मविहारस्स दूरपच्चत्थिका उत्ता । 
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७२. कत्तकामता छन्दो आदि “छन्दमुखुका कुसा धम्मा” तिर वचनतो, अथ व! 
सततेसु हितेसितादुक्छापनयनकामतादिना अनवज्जाभिपत्थनावसेन पवत्तनतो “कत्तकामता छन्दो | 
आदी ति बुत्तं । उपेक्ात्रह्मविदहारो पि हि स्तेषु अनिराकतदितच्छन्दो येव “तत्थ अन्यावटता 


अपण्णकपटिपदाति अन्छपेक्खनाकारेन पवत्तति माता विय सकिच्चपयुते पुत्ते । नीवर 


णादी ति आदि-सदेन तदेकषठकिलेसानं सङ्गहो दन्बो । कत्थचि सत्तर्गदणम्पि सङ्खारग्गहणमेव ` 


१. बुत्तिका रागपरिा-सी ०, वुत्तिकामरागपटिषवा-स्या० । २, अ०-३-४२१। 
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निहेसो | पकिण्णककथावण्णना 


सत्तेसु॒हमर्सिम आवापे सत्ता अवेरा होन्त्‌ ति आदिना नयेन मेता 
भवेतब्बा । तस्थ चित्तं मुदं कम्मनियं कत्वा दरे आवासा  परिच्छिन्दितव्बा । 
ततो अनुक्कमेन तयो, चत्तारो, पञ्च, छ, सत्त, अद्र, नव, दस, एका 
रच्छा, उपड़गामो, गामो, जनपदो, रज्जं, एका दिसा ति एवं याव एकं 
चक्कवार', ततो बा पन भिय्यो तत्थ तत्थ सत्तेसु मेत्ता भावेतव्वा । तथा .. 
कृरुणादयो ति अयमेत्थ आरम्मणवडनक्कमो । 

७४, यथा पन कसिणानं निस्सन्दो आरुप्पा, समाधिनिस्सन्दो 
नेवसञ्ञानासञ्जायतनं, विपस्सनानिस्सन्दो फलसमापत्ति, समथविपस्सना- 
निस्सन्दो निरोधसमापत्ति, एवं पुरिमन्रह्म विहाररयनिस्सन्दो एत्थ उपेक्खा- 
ब्रह्म विहारो । यथा हि थम्भे अयुस्सापेत्वा तरासद्गाटं अनारोपेत्वा न 
सक्का आकासं कूटगोपानसियो व्पेतं, एवं पुरिमेसु ततियज्छानं विना न 
सक्का चतुत्थं भावेतं ति । 


होति पुम्गलाचिद्धानाय देसनाय यथा “सब्बे सत्ता आहरद्धितिका” ति? न एवमिधा ति आह-- 
“पञ्चत्तिधम्मवसेन एको वा सत्तो अनेके वा सत्ता आरम्मणं'' वि । पठ्बत्तिधम्म 
वसेना ति पञ्जत्तिसङ्खातधम्मवसेन । कामञ्चेत्थ “सुखिता होन्तु” ति आदिना भावनायं 
सुखादिग्गहणम्पि लन्मति । तं पन “सब्बे सङ्खारा अनिच्चा तिः विपस्सनाय अनिच्चलक्खण- 
गहणं विय अप्पधानभूतं, सत्तपञ्जत्ति एव पधानभाञेन गय्दती ति दडृग्बं । उपचारे वा पत्ते 
आरम्मणवदडुनं तत्था पि सीमासम्मेदसिद्धितो ति अधिष्पायो । 

एकमावासं परिच्छिस्दित्वा ति एत्थ “सत्ते मत्ताय फरिस्सामी ति एवं भाणेन 
परिच्छेदं कत्वा एका रच्छा परिच्छिन्दितम्बा ति योजना । रच्छागहणेन रच्छावा सनो सत्ता 
गहिता यथा एकं दिसं ति । एवं सब्बत्थ । | 

७४. कसिणानं निस्सन्दो ति कसिणज्ज्षानानं निस्सन्दफक्सदिसा आरुप्पा अरूपन्ज्ञा- 
नानि, कसिणसक्ञानानं पारिपूरिया व सिज्ज्लनतो । तेहि विना असिज्छनतो ति केचि । समाधि 
निस्सन्दो ति सूपञ्ज्ानसमाधीनं देघ्धिमानं तिण्णं अरूपन्ज्ञानसमाधीनञ्च निस्सन्दो पटिपायिया 


१.. अ०-४-१३९., खु०-१-२ । २. खु०-५-३८० । 
३. ` खु०-१-४२, २-२२५७, । 
८४ 
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७५. एत्थ सिया, कस्मा पनेता मे्ताकरुणामुदिताउपेक्खा ब्रहम 
विहारा ति बुच्चन्ति ? कस्माच चतस्सोव कोच एतासं कमो! 
अभिधम्म च कर्मा अप्पमञ्जा ति बुक्ता ति १ 


बुच्चते- रदेन ताव निदोसमावेन चेत्थ ब्ह्मविहारता वेदितब्बा । 
सत्तसु सम्मापरिपत्तिमावेन हि सेरा एते विहारा। यथा च ब्रह्मानो निदोस- 
चित्ता विहरन्ति, एवं एतेहि सम्पयु्चा योगिनो ब्रह्मसमा हत्वा विहरन्ती 
ति सेद्रदटरेन निदोसमावेन च ब्ह्मविहारा ति बुच्चन्ति । 

७६. कस्मा च चतस्सो वा ति आदि पञ्स्स पन इदं बिसजञ्जनं । 

बिसुद्धिमग्गादिवसा चतस्सो हितादिआकारसा पनासं । 

` कमो पवत्तन्ति च अष्पमाणे ता गोचरे येन तदप्यमञ्जा ॥ 

ते अधिगन्ता व पटिरुभितन्बतो । विपस्सनानिस्सन्दो विपस्सनानमावेन दन्बतो विपस्सना- 
वसेनेव च समापञ्जितन्बतो । समथविपस्सना निस्सन्दो निरोधसमापत्ति । यथाह “दहि 
बलेहि समन्नागतत्ता” ति आदिः । “पुरमनत्रह्मविहारत्तयनिस्सन्दो” ति इमिना मेत्तादिवसेन 
तीणि श्चानानि अधिगन्त्वा ठितस्तेब उपेक्खाब्रह्मविहारो, न इतरस्सा ति दस्सेति । तमेवत्थं उपमाय 
पाकटतरं कलवा दस्सेत--“यथा ही” ति आदि दुतं । यं पनेत्थ वत्तचवं, तं हे्ठा इत्तमेव । 

७५. सिया ति बुच्चमानाकारेन सिया कस्सचि परिवितक्को । एत्था ति एतेसु मेत्ता- 
दीषु ब्रह्मिहारता वेदितन्बा , इतरकम्मद्वानानि अत्तदितपटिपत्तिमत्तानि । इमानि पन “सब्बे 
सत्ता सुखिता होन्त्‌" ति आदिना परदहितपटिपत्तिभूतानि । तस्मा सत्तेखु॒सम्मा प्पित्तिमावेन 
सेठ एते विहारा । ब्रह्मानो ति उपपत्तत्रह्मानो । ते हि इ क्ञानभावनाय विनीवरणचित्ता हुत्वा 
ब्रह्मलोके उप्पन्ना तत्थ यावतायुकं विनीवरणचित्ता व होन्ति । तस्मा ` “निहो चित्ता विह- 
रन्ती" ति वदन्ति | ब्रह्मानो ति वा सकछबुद्गुणदेतभूतानं दानपारमितादीनंः बुद्धकरधम्मानं 
परिपूरणवसेन बरूहितगुणा महासत्ता बोधिसत्ता । ते हि स्बसत्तानं हितेसनेन अहितापनयनेन 
सम्पत्तिपमोदनेन सन्बत्थ विवन्जितागतिगमनमञ्ज्लत्तभावाधिद्ानेन च निदो सचित्ता विहरन्ति । एवं 
ति यथा ते उपपनत्तिव्रह्मानो महाबोधिसचब्रह्यनो वा, एवं एतेहि ब्रह्म विहारेहि सम्पयु्ता समङ्ग भूता। 
७६. चतस्सो वा ति आदि पञ्हस्सा ति चतस्सो ति आदिकस्स तिविधस्स पञटस्स । 


१. खु०-५-३ । २. खु०-५^-३८० । 
३. खु-७-३२४ । 
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४ एतासु हि यस्मा मेत्ता अ्यापादबहुरस्स, करुणा विहेसाबहुलस्स 

दिता अरतिबहुलस्स, उपेक्खा रागवहुलस्स विसुद्विमग्गो । यस्मा च हित्‌- 
। परसंहारअहितापनयनसम्पत्तिमोदनअनाभोगवसेन चतुब्विधो येव सत्तस॒ 
मनसिकारो । यस्मा च यथा माता दहरगिङानयोग्बनप्पत्तसकिच्च 
 परतेसु चतस पुत्तेसु दहरस्प अभिबु्िकामा होति, गिलानस्स गेलञ्जपन- 
 यनकामा, योन्वनप्प्स्स योग्बनसम्पक्तिया चिरहितिकामा, सकिच्चपसु- 
तस्व किस्मिचि परियाये अव्याबटा होति, तथा अप्पमञ्जाविहारिकेना पि 
सब्बसत्तस मेत्तादिबसेन भवितव्वं । तस्मा इतो विसृद्धिमग्गादिवसा चतस्सो 
ब अप्पमञ्मा । 


७७. यस्मा पन चतस्सोेता भावेतुकामेन पठमं हिताकारप्पवत्तिवसेन 
सत्ते पटिपञ्जितव्बं, हिताकारप्पवनिलक्वणा च मेत्ता । ततो एवं पत्थित- 
हितानं सत्तानं दुक्ख भिमवं दिस्वा वा सुत्वा वा सम्भावेत्वा वा दुक्खापः 


विसुद्धिमग्गादिवसा ति एत्थ व्यापादसंकिलेसादितो विसुन्कनुपायो विपुद्धिमग्गो । आदि-सदेन 
हितृपसंहारादिमनसिकारविसेसा सङ्गदिता । आसं मेचादीनं 1 अप्पमाणे ति पमाणरहिते । 
येना ति येन कारणेन । तं ति तस्मा । द्‌- कारो पद सन्धिकारो । 





य यीं 





न्यापादबहूकस्स॒विसुद्धिमग्गो ति आनेत्वा सम्बन्धितम्बं, उजुविपच्चनीकमावतो ति 

अधिप्पयो । एसनयो सेसेस॒॒पि । पक्खपातवसेन अनामुजनमनामोगो मज्क्चत्ताकारो ति 

अधिष्पायो } य्वायं चतुब्निधो सततेसु मनसिकारो वुत्तो, तमेव उपमाय दस्तेतं-- “यस्मा च 

यथा माता" ति आदि वुत्तं | तत्थ बुत्तस्सा पि हितूपसंहारादिअत्थस्स उपमेय्यभावं उपनेत्वा 

दस्सेतं भस्थुपनयनत्थो '“यस्मा चा” ति च-सदो । परिथाये ति वरे, तसमि तस्मि किच्चवसेन 

परिविचनक्कमे ति अत्थो | अग्यावटा ति अनुस्सुक्का 1 तथा ति यथा माता दहरादीसु पुततसुः 

। तथा सन्वरस्तेु मे्तादिवसेन मेचायनादिवसिकेन भवित.बं ति योजना । तस्मा ति यस्मा सब्बे पि 

संकिठेसधम्मा यथारहं दोसमोहरागपक्खिया, तेहि च विसुञज्चनुपायो अप्पमञ्जा हितूपसंहारा- 
दिवसेन चदुम्बिधो च ससु मनसिकारो, तस्मा बिसुद्धिमन्गादिवसा चतस्सोव अप्पमञ्जा । 

॥ ¦ ७७. चतस्सो पि एता भवेतुकामेन न एकेकं ति भपिप्पायो । सति हिं सन्बसङ्गदे 

कमन भवितब्बं । हितेसिता मेचायनं ति आई “एवं पत्थितदितानं'' ति । सम्भावेत्वा वा 
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नयनाकारप्पवत्तिवसेन, दुक्खापनयनाकारप्पवत्तिलक्खणा च करुणा । अथेवं 
पत्थितहितानं पत्थितदुक्खापगमानञ्च नसं सम्पत्ति दिस्वा सम्पत्तिपमोदन- 
वसेन पमोदनरुक्खणा च भ्ुदिता, ततो परं पन कत्तब्याभावतो अञ्छपेक्ख- 
कत्तसङ्खातेन मज्छत्ताकारेन पटिपञ्जितव्बं, मञ््त्ताकारप्पवत्तिलक्खणा च 
उपेक्खा । तस्मा इतो हितादिआकारवसा पनासं पठमं मत्ता वृत्ता, अथ 
करुणा शुदिता उपेक्खा ति अयं कमो वेदितन्बो । 

७८, यस्मा पन संब्बपिता अप्यमाणे गोचरे पवत्तन्ति । अप्पमाणा 
हि सत्ता एतास गोचरभूता । एकसत्तस्पा पि च एत्तके पदेसे मेत्तादयो 
मावेतव्बा ति एवं पमाणं अगहेस्वा सकरुफएरणवसेनेव पवत्ता ति । तेन बुत्तं- 

विखुद्धिमम्गादिवस्ा चतस्सो हितादिआकारवसा पनासं ¦ 
कमो पवत्तन्ति च अप्पमाणे ता गोचरे येन तदप्पमञ्जा ति ॥ 

७९, एवं अप्यमाणगोचरताय एकलक्खणासु चापि एतास पुरिमा 
तिस्सो तिकचतुक्कञ्ज्ञानिका ब॒ दोनिति। कस्मा? सोमनस्सा- 


= -= ~~~ ~,» -- ---------------------~ 
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ति इमाय पटिपत्तिया अयं निरयादी नु निन्वततय्या"'ति परिकप्पेत्वा वा । दुक्खापनयनाकारप्प- 
वत्तिवसेन पटिपञ्जितम्बं ति सम्बन्धो । ततो परं ति ततो हिताकारप्पवत्तिआदितो परं । 
कत्तञ्बाभावतो ति चत॒त्थस्स पकारस्स कन्तन्बस्स अभावतो । अयं कमो ति अयं इमायं अप्प- 
मज्जानं येभुय्येन पवचनक्कमो ति कत्वा वुत्तं । न ““हइमिना ब कमेन एतासं पवच्ति, न अञ्जथा? 
ति । मेचादीनं हि तिस्सन्नं भावनानं कमनियमो नत्थि,यंवा तं वा पठमं मावेतं कम्ा, 
देसनाक्कमवसेन वा एवं उुत्तं । ं 

७८. एकसत्तस्सा पी ति एकस्सा पि सत्तस्स ] अप्पटिभागनिमित्तता परिच्छेदग्गहणं 
नत्थि, न च सम्मुतिसञ्चवसेन पवत्तं सत्तग्गहणं परिच्छिन्नरूपादिग्गहणं होती ति अप्पनाप्पत्तिया 
अपरामाससन्तगगहणमुद्धभूतानं मेत्तादीनं एकसत्तारम्मणानम्ि अप्पमाणगोचरता बुचा । एवं 
पमाणं अग्गहेत्वा ति यथा उद्धमातकादीमु अतिरेकुद्धमातकादि भावप्पत्ते पदेसे निमित्तं गण्हति, 
एवं पमाणं अग्गहेत्वा । सकरूफरणवसेना ति निरवसेसफरणवसेन । 

७६. निस्सरणत्ता ति एत्थ यं यस्स निस्सरणं, तं तस्स उनुपटिपक्खभूतमेव होति । यथा 
कामानं नेक्लम्मं, रूपानं आरुप्पा, सङ्खारानं निभ्बाने, एवं दोमनस्ससहितानं व्यापाद विरहि 





। 
¶ 
1 
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विष्ययोगतो । कस्मा पनायं सोमनस्सेन अविप्पयोगो ति १ दोमनस्स- 
सट्धितानं व्यापादादीनं निस्सरणत्ता । पच्छिमा पन अवसेसएकञ्ज्रानिका 
ब | कस्मा ? उपेक्खवेदनासम्पयोगतो । न हि सत्तसु मज्छचाकारप्पवत्ता 
ब्रह्मविहारुपेक्खा उपेक्डवेदनं विना वत्तती ति । 

८०, यो पनेवं बदेय्य _ “यस्मा भगवता अडकनिपाति चतुर पि 
 अप्पमञ्जासु अविसेसेन वृत्तं ““ततो त्वं भिक्खु इमं समाधि सवितक्कम्पि 
सविचारं भवेय्यासि, अवितक्कम्पि विचारमत्तं भावेय्यासि, अवितक्कम्पि 
अविचारं भवेय्यासि, सप्पीतिकम्पि भवेय्यासि, निप्पीतिकम्पि भावे 
य्यासि, सातसहगतम्पि भावेय्यासि, उपेक्लासहगतम्पि भवेय्यासी" ति 
तस्मा चतस्सो पि अप्यमञ्जा चतुक्कपञ्चकञ्जानिकाति। सो मा हेव 
तिस्ख वचनीयो | 


सारतीनं निर{रणभूता मेत्ताकदणासुदिता न सोमनस्सरदिता दोन्ति । निस्सरणम्गहणेनेव च 
पुञ्बभागियानं तासं उपेक्खासम्पयोगो पि अनुञ्जातो ति दब्बं अनिस्सरणमभावतो } तथा हि 
अष्वीसतिया चित्तप्पादेसु करणामुदितानं पवत्ति आचरिया इच्छन्ति । न हिं ब्रह्मविहास्पेक्खा | 
उपेक्खावेदनं विना वच्तति पारिसद्धिउपेक्ा विय । न हि कदाचि पारिसुद्धिउपेक्ा वेदनुपेक्खं 
विना वत्तती ति। 

८०, सातसहगतं ति सुखसहगतं । तस्मा ति यस्मा “ततो त्वं भिक्खू” ति आदिकाय ` 
देसनाय चत॒न्म्पि अप्पमञ्जानं सवितक्कादिमाबो विय उपेक्लासहगतमावो पि विञ्जायति, 
तस्मा । चतस्सो पि अप्पमनञ्ब्या चतुक्कपञ्चकञ्छानिका ति चोदकस्स अधिप्पायो । 
एवञिह सती ति यदि मूलसमाधिग्हि बुचमस्थं अनन्तरं बुत्तताय ब्रह्मविहरिखु पक्खिपति, एवं 
सन्ते कायानुपस्सनादयो पि चतुक्कपञ्चकन्ज्ञानिका सियु, न पन होन्ति विपस्सनावसेन देसि- 
तत्ता ति अधिप्पायो, होन्तु कायानुपस्सनादयो आनापानभावनावसेन चतुक्कपञ्चकन्ज्ञानिका ति 
वदेय्या ति आसङ्कन्तो आह--“वेदनादीसू" ति आदि । व्यन्जनच्छायामत्तं गहेत्वा ति 
“चा मे चेतोविमुचति भाविता मविस्सती ति आदीदिः ब्यञ्जनेहि पकासितो एव चिचसमाधि 


कै 


~ ~ --- ~ ----- न 
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एवं हि सति कायानुपस्सनादयो पि चतु क्कपञ्चकज्ञ्ानिका सियुं । 
बेदनादीसु च पडठमज्ज्रानभ्पि नत्थि, पगेव दुतियादीनि। तस्मा 
व्यञ्ञनच्छायामत्तं गहेत्वा मा भगवन्तं अब्भावचिक्खि, गम्भीरं हि बुद्ध 
वचनं । तं आचरिये पयिरूपासित्वा अधिप्णायतो गहेतन्बं । 

८१, अयं हि तत्र अधिष्पायो--"“सापघर मे भन्ते भगवा संखिचेन 
धम्मं देसेतु्‌, यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एको वूपकटडूो अप्पमत्तो आतापी 
पहितचो विदरेय्यं'” ति एवं आयाचितधम्मदेसनं किर तं भिक्खुं यस्मा सो 
म्बे पि धम्मं सुत्वा तत्थेव बसति, न समणधम्मं कात गच्छति, तस्मा नं 
भगवा “एवमेव पनिधेकच्वे मोधपुरिसा ममञ्जेव अञ्ञ्ेसन्ति, धम्मे च 
भासिते ममञ्ञेषे अनुघन्धितन्बं मञ्जन्ती'' ति अपसादेत्वा पुन यस्मा सो 
अरहत्तस्स उपनिस्सयसम्पननो, तस्मा नं ओवदन्तो आह-“^तस्मातिह ते 
भिक्खु एवं सिक्खितव्वं, अज्छनच्ं मे चित्त ॒ठितं भविस्सति सुसण्टिति, न 
चुष्पन्ना पापका अङ्सला धम्मा चित्तं परियादाय उस्सन्ती ति । एवं हिते 


ध व 0 
“अज्ज मे चित्तं टितं मविस्सतीः ति'.आदीहि पिः व्यञ्जनेहि पकासितो ति व्यञ्जनत। क्डममान- 
समाधिच्छायामत्तं गदेत्वा उभयत्थ क्न्भामानं अधिप्पायं अग्गहेत्वा ति अत्थो । सुततत्थं हि 
अञ्जथा वदन्तो अयथावादिताय सत्थारं अपवदन्तो नाम होति । तेनाह-“मा भगवन्तं 


अञ्भाचिक्खी ति। 
८१. ' तयिमं दोसं परिदरिठकामेन न सब्ब सुत्तं नीतत्थमेव, तस्मा गरुकुरूतो अधिः 


प्पायो मग्गितन्बो” ति दस्सेन्तो - “गम्भीरं ही” ति आदि वत्वा तत्थ आदितो पाय 
अधिप्पायं दस्सेत--“अयन्ही"? ति आदिमाह । आयाचिता धम्मदेसनां एतेना ति आयाचित- 
धम्मदेसनो, तं आयाचितधम्मदेसनं । एवमेवा ति गरहने निपातो, मुदाएवा ति भव्थो । 
अन्छत्तं ति गोचरज््त्ते कम्मक्ानारम्मणे ति अत्थो । यस्मा चित्तेकमग्गता नाम ससन्तति- @ ` 
परियापन्ना होति, तस्मा अत्थवण्णनायं ““नियकनञ्छत्तवसेना” ति वुचं। चित्तं सितं #. 
भविस्सती ति बहिद्धा अविक्लिप्पमानं एकग्गभावे टितं भविस्सति । ततो एव सुसण्डठितं, | 
युट्ड़ समाहितं ति अत्थो । उप्पन्ना ति अविक्खम्भिता । पापका ति लामका । अङ्कसला धम्मा 
ति कामच्छन्दादयो अकोसल्लसम्भूतदधेन अकुसला धम्मा । चित्तं परियादाय पत्तिं ओकासाद निन 
कुस चित्तं खेपेत्वा न च ठस्सन्ती ति योजना । इमिना यथाबुत्तस्स समाघानस्स कारणमाह । 
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८२, इमिना पनस्स ओवादेन नियकन्छतराबसेन वचित्तेकर्गतामनो 
मूलसमाधि बुतचो । 

ततो “एत्तकेनेव सन्त अनापज्जित्वा एवं सो एव समाधि वड़तब्बो” 
ति दस्वेतं “यतो खो ते भिक्खु अज्छत्तं चित्तं टितं होति सुसखण्ठितं, न 
चुष्पन्ना पापका अङुसला धम्मा चित्तं परियादाय तिडन्ति ततो ते भिक्खु एवं 
सिकखितव्बं मेचा मे चेतोविष्तति भाविता भविस्सति बहुरोकता यानिकता 
बत्युकता अनुद्धिता परिचिता सुसमारद्वा ति। णवं हि ते भिक्खु सिक्खि 
तब्बं'” ति एवमस्ष मेन्तावसेन भावनं वत्वा पुन “यतो खोते भिक्खु 
अयं समाधि एवं भावितो होति बहुरीकतो, ततो त्वं भिक्खु इमं मूर समाधि 
सवितक्कम्पि सविचारं भवेय्यासि' ` "प ` उपेक्खासहगतम्पि भावेय्यासी"' 
ति वुक्च । | 

तस्सत्थो-यदा ते भिक्खु अयं भूरसमधि एवं मेत्तावसेन भावितो 
होति, तदा त्वं॑तावतकेना पि तटं अनापज्जित्वा क इमं मूलसमाधि 
अञ्जेसु पि आरम्मणेसु चतुक्कयश्च कन््ञानानि पापयमानो सवितक्कम्पि 
सविचारं ति आदिना नयेन भवेय्यासी ति । 
`  =२. चित्तेकम्गतामत्तो ति भावनमनुयुचेन पटिर्द्धमकतं नातिसुभावितं समाधानं । ` तं 
पन उपरि बुच्चमानानं समाधिविसेसानं मूरुकारणमावतो-““मूकसमाधी' ति वुत्तो । स्वायं 
चिचोकग्गतामनो “अन्ङ्लरमेव चित्तं सण्ठपेमि सन्निसादेमि एकोदिं करोमि समादहामी 
ति आदीस॒ बिय खणिकेसमःधि अधिप्पेतो । यथेव हि अज्जा पि “आरद खो पन मे भिक्खवे 
वीरिथं अहोसि असल्लीनं ` `` प॒ समाहितं चि्तं॑ एकग्गं” तिः वस्वा “विविच्चेव कामेही' 


ति आदिवचनतोर पठमं बुराचितेकम्गता ““खणिकसमाधी” ति विजञ्ञायति, एवमिधा पी ति । ` 


सो एव समाधी ति मूलसमाधिमाह । 
अस्सा ति भिक्ुनो, अस्स वा मूसम।धिस्स ! भावनं ति वहनं । अयं समाधी 


ति च मूकसमाधि येव अधिप्येतो । एवं भावितो ति यथा अरणिसहितेन उप्पादितो अग्गि 
गोमयचुण्णादीहि वहतो गोमयग्गिआदिमावं पत्तो पि अरणिपहितेन उप्पादि तमूग्गीत्वेव 
वुच्चति, एवमिधा पि मूलसमाधि एव मेत्तादिवसेन वडधितो ति कत्वा उक्तं । 








१. अं ०-३-२९८) वि०-१-६। २. अं०-२-- २९० । 





। 


६९० | विसुदधिमशे [ ९. ब्रह्मविहार 


८३, एव वत्वा च पुन करुणादिश्रवसेसत्रह्मविहारपुब्बङ्गमभ्पिस्स 
अञ्ञसु आरम्मणेसु चतुक्कपश्चकञ्ज्चानवसेन भावनं करेय्यासी ति दस्वेन्तो- ` 
“यतो खो ते भिक्खु अयं समाधि एवं भावितो होति बहुीकतो 
ततो ते, भिक्खु एवं सिक्खितन्ं करुणा मे वेतोविधरत्ती" ति 
आदिमाह । 

८४, एवं ॒मंत्तादिपुब्बङ्गम चतुक्कपश्चकञ्ज्ञानवसेन भावनं दस्देत्वा 
पुन कायानुपस्सनादिपुब्चङ्गमं दस्सेतुं “यतो खो ते भिक्खु अयं समाधि एषं 
भावितो होति बहुलीकतो, ततो ते भिक्ु एवं सिक्खितव्बं काये काया- 
खपस्सी विहरिस्सामी' ति आदिं वत्वा “यतो खो ते भिक्ु अयं 
समाधि एवं भावितो भनिस्पति सुभावितो, ततो त्वं भिक्खु येन येनेव 
गग्धसि, फास॒ञ्मेव गग्बसि, यत्थ यत्थेव रस्ससि, फासज्जेव उस्ससि 
यत्थ॒यत्थेव निसीदिस्ससि, फासञ्जेव निसीदिस्ससि, यत्थ यत्येव 
से्यं कप्पेस्पसि, . फारुञ्जेव सेय्यं कप्यस्ससी" ति अरहत्तनिक्टेन देसनं 





> 


|| ८२. अज्ञेसु पि आरम्मणेसु पथवीकसिणादीसु ] तत्थ यथा मेच्ताभावनापुव्बज्गमेन 
||| मावनानयेन पथवीकसिणादीसु सवितक्कादिभाववसेन चतुक्कपञ्चकञ्ज्ञानसम्पापनविधिना 
11 मूरूसमाधिस्स भावना इता, एवं करुणादिमावनापुन्बज्गमं पथवीकसिणा रसु पि भावनाविधिं 

दस्सेत्वा पच्छा कायानुपस्सनादिपुज्ज्गमं भावनाविधि दस्सेन्तो आसवक्खयाय धम्म देसेसि | 
| | ६ | ॥ तेन ब्तं-“करुणा मे चेतोविमृत्ती? ति आदि । यदि एवं धम्मानुपस्सनापरियोसानाय 
| ( | ॥ देसनाय अरहत्ाधिगमाय कम्मघ्ठानस्स कथितत्ता पुन ““ततो त्वं भिक्ु इमं समाधिं 
1. सवितक्कम्पी ' ति आदि* कस्मा वुत्तं ति १ धम्मानुपस्सनाय मत्थकप्यचिदस्सनत्थं । सा हि 
।॥ | सङ्खास्पेवखामावेन वचमाना यथावृत्तल््ानधम्मे सम्मसन्ती विसेसतो मत्थकप्पत्ता नाम 

॥.॥ होति । फल्समापत्िभूमिदस्सनत्थं उत्त ति केचि । 


॥ || ८४. पुन यतो खो ते ति आदि अरहततप्पततितो उद्धं रदध्वफासविहारदस्सनं । तत्थ 

। ||| गग्घसी ति गमिस्सति । तस्मा ति यस्मा “सवितक्कम्पी" ति आदिका देसना मेत्तादीनं - 
| आरम्मणतो अन्जरस्मि आरम्मणे समाधि सन्धाय बच्चा, न अष्पमञ्जा, तस्मा । “तथेवा" ति 
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 समपिसिः। तस्मा तिकचतुक्कज्खानिका ब मेत्तादयो, उपेक्छा पन 
 अवसेसण्कञ्छानिका बा ति वेदितव्धा। तथेव च अभिधम्म 
 किभत्ताति। 

८५, एवं तिकचतञ्ज्ानवसेन चेव अवसेसणएकज्जानवसेन च द्विधा 
रितानम्पि एतासं सभपरमादिवसेन अञ्जमञ्जं असदिसो आनुभाव 
वितेसो वेदितव्यो । हलिदवसनसुत्तस्मि हि एता सुमपरमादिमावेन विसे 
सेत्वा वृत्ता । यथाह--““सुभपरमाहं भिक्वे मेतं चेतोविमुत्ति वदामि । 
आकासानश्वायतनपरमाहं भिक्छवे करुणं* चेतोविमुत्ति वदामि । 
विन्जाणञ्ायतनपरमाहं भिक्खवे मुदितं“ चेतोविथत्ति वदामि । आकिञ्च- 
ञ्जायतनपरमाहं भिक्खवे उपेक्खंः चेतोविमुत्ति वदामी" ति । 

८६, कस्मा पनेता एवं वुत्ता ति ? तस्स तस्स ॒उपनिस्सयत्ता । 
मेत्ताविहारिस् हि सचा अप्परिक्कूला होन्ति । अथस्स अप्परिक्कूरपरि 











आदिना गन्थन्तरेन पि तमेवत्थं समत्येति । तत्थ तथे वा ति तिकचलुक्कञ्ज्ञानवसेनेव । अभि- 
धम्मे ति चित्तप्पादकण्डे* अप्पमञ्जाविभङ्गादीसु * च तत्थ तत्थ अभिषम्मप्पदेसेसु । 

८५. सुभपरमादिवसेना ति सुभ-सदो “सुभं तेव अधिमु्ो होती" ति" एवं उचः 
सभविमोक्खं सन्धाय वचो उत्तरपदलोपेन परम-सदौ उक्कंसत्थो । सुमो सुभविमोक्खो परमो 
उक्कंसो परमा कोटि एतिस्सा ति सुभपरमा, मेत्ताचेतोविमुरि, ततो परं ताय साघेतन्वं नत्थी ति 
अत्थो | असाधारणस्स अत्थस्स अधिप्पेतत्ता विपस्सनासखादयो इध अनवसरा । इतरेतर- 
विसिष्ठापिते वितेसा, पगेव परेहि ! तेनाद--“अज्यमन्ब्यं असदिसो आनुभावविसेसो वेदि 
तव्बो ति । विसेसेत्वा ति अन्जमन्ञं विसिद्टं कत्वा । 

८६. तस्स तस्स उपनिस्सयत्ता ति सुभविमोक्लादिकस्स तस्स तस्स विमोक्खस्स 
पकतूपनिस्सयवसेन उपनिस्सयपस्चयमावतो 1 इदानि तमत्थं पाकटतरं कत्वा दस्सेवु -“मेत्ता- 


१, समादपेति-क०; समादपेसि --स्या०। २. अभि०-१ £७-६८, अभि ० २-३३२१-३३४। 
३. मेत्ता-सी° । ४. करुणा-सी ० । 

५. मुदिता--सी०। ६. उपेक्खा--सौ० । 

७, सं०-४-१०५ । ८. अ०-३-३९४; खु०-५-२७८ । ट 


८७ 


चित्तं पक्खन्दति सन्वरसो रूपानं अभावो विवरमपगमो ति। 
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चया अप्पटिक्डूलेस॒ परिसुद्रवण्णेसु नीलादीसु चित्तं उपसंहरतो अप्पकसिरे- 
नेव तत्थ चिच पक्खन्दति । इति मेत्ता सुभविमोक्खस्स उपनिस्सयो होति 
न ततो परं, तस्मा सुभपरमा ति वुत्ता । 


८७, करुणाविहारिस्स दण्डाभिधातादिरूपनिमित्ं पत्तदुक्ं 
समयुपस्सन्तस्स करुणाय पवत्तिसम्भवतो सूपे आदीनवबो परिविदितो 
होति । अथस्स परिविदितरूपादीनवत्ता पथवीकसिणादीस अञ्जतरं उग्धा- 
टेत्वा रूपनिस्सरणे आकासे चित्तं उपसंहरतो अप्यकसिरेनेव तत्थ चिन 
पक्खन्दति । इति करुणा आकास्तानश्चायतनस्स उपनिस्सयो होति, न 
ततो परं, तस्मा आकासानश्वायतनपरमा ति वृत्ता । 


ना भ = 


विहारिस्सा ति आदि इत्तं । अस्स मेत्ता वहारिस्स चित्तं उपसंहरतो सम्बन्धो । अप्पटिक्कूट- 
परिचया ति मेत्ताभावनावसेन सत्तसञ्जिते यत्थ कत्थचि अ रम्मणे अप्परिक्कूलाकारेनेव गह- 
णस्स परिचितत्ता । तस्स सङ्खारभूतम्ि यं किञ्चि आरम्मणं अप्परटिक्कूकाकारेनेव पच्चुपतिङृति, 
पगेव सभावतो । “अप्पयिक्कूलं"ति ` तत्थस्स॒ चित्तं अभिरतिवसेन निरासङ्कं पवत्ति, 
पच्चनीकधम्मेहिं च सुखेन सुं च विमुच्चति, यतःस्स ज्ञानस्स विमोक्लपरियायो उत्तो । तेनाद- 
“अप्पटिक्करूरेसर" ति आदि । यथावुत्तो च अत्थो अनत्थचरणादिअधिप्पायेन सचेतने 
आरम्मणे आघातं उप्पादेन्तस्स पयिक्कूरूपरिचया अचेतने पि वातातपादिके आधातुप्पत्तिया 
विभावेतन्बो । न ततो परं ति ततो सुभविमोक्खतो परं कस्सचि विमोक्खस्स उपनिस्सयो न 
होती ति अत्थो | 


८७. अभमिहनन्ति एतेना ति अभिघातो, दण्डो अभिघातो यस्स तं दण्डाभिघातं, 
तं आदि यस्स तं दण्डामिषातादि, दण्डामिधातादि रूपं निमित्तं॑यस्प तं दृण्डाभिघातादि- 
रूपनिमित्तं । किं पन तं ति आद-“सत्तदुक्खं” ति, दण्डप्पहारादिजनितं करजरूपदेतुकं 


सत्तानं उप्पञ्जनडुक्खं ति अत्थो । रूपे आदौीनवो सुपरिविदितो होति करणाविदारिस् ` 


रूपनिमित्तत्ता, दुक्लस्स करुणाय च परदुक्खासहनरसत्ता ति अधिष्पायो । तत्थ आकासे। 
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८८, श्दिताविहारिस्स पन तेन तेन पामोञ्जकारणेन उप्पन्नपामोज्ज- 
सत्तानं विञ्जाणं समनुपस्सन्तस्स मुदिताय पवत्तिसम्भवतो विञ्जाणग्गहण- 
परिचितं चित्तं होति। अथस्स अनुक्कमाधिगतं आकासानञ्चायतनं 
अतिक्कम्म आकासनिमित्तगोचरे बिज्जाणे चिन्न उपसंहरतो अप्पकसिरेनेव 
तस्थ चिच पक्खन्दती ति श्रुदिता विन्जाणञ्चायतनस्स उपनिस्सयो होति, 


न ततो परं, तस्मा विजञ्जाणञ्चायतनपरमा ति वुत्ता) 


८९, उपेक्ाविहारिस्स पन “सत्ता सुखिता वा होन्तु दुक्खतो वा 
विुच्चन्त॒, सम्पत्तसुखतो वा मा विमुच्चन्त्‌ " ति आभोगामावतो सुख- 
दक्लादिपरमस्थगाहविमुखभावतो अविज्जमानग्गहणदुक्खं चित्तं॑होति । 
अथस्स॒परमत्थगाहतो बिमुखभावपरिचितचित्तस्स परमत्थतो अविज्ज- 








लल, तेन तेना ति आदी अयं योजना--तेन तेन मोगसम्पत्तिआदिना पामोञ्ज- 
कारणेन पमुदितानं सत्तानं उप्पन्नपामोज्जविभ्जाणं समनुपस्सन्तस्स योगिनो “साघु वतायं सत्तो 
पमोदती" ति मुदिताय पवत्तिसम्भवठो पमुदितविञ्जाणस्स दस्सनेन विञ्जाणग्गहणपरिचितं 
चित्तं होती ति । 

अनुक्कमाधिगतं ति आकासकसिणवज्जे यत्थ कत्थचि कसिणे रूपावचरज््ञाना- 
चिगमानुक्कमेन रूपविरागभावनाय श्रधिगतं । आकासनिमितत गोचरो एतस्सा ति आकासनिमित्त- 
गोचरं, तस्मि आकासनिमित्तमोचरे पठमारप्पविश्नणि । चित्तं उपसंहारतो ति दुतियास- 
प्पाधिगभाय भावना चित्तं नेन्तस्स, तथा भावयतो ति अत्थो । त्था ति तसमि पठमख्प्प- 
विन्नाणे । चित्तं ति विज्ञाण्लायतनचितं । पक्खन्दती ति अनुपञिसति विमोक्खभावेन 
अप्पति । 

८६. आभोगाभावतो ति “सुखिता न्त्‌” ति आदिनाः सुखासीसनादिवसेन आभु- 
जनामावतो । सत्तानं सुलासीसनादिवसेन पवत्तमाना मेत्तादि भावना व परमत्थग्गहणगुखेन सत्ते 
आरम्मणं करोति, उपेक्लामावना पन तथा अप्पवत्तिता केवलं अर्छुपेक्खनवसेनेव सत्त 
आरम्मणं करोती ति आद--उपेक्खाविहारिस्ल खुखदुक्खादिपरमत्थग्गाहविमुखमावतो 
अविज्जमानग्गहणदुक्खं चित्तं होती" ति । ननु च “कम्मस्सका सत्ता, ते कस्स सचिया 





१. परिसुच्चन्तु-सी० ¦ २. मा वियुरजिस्‌ ति--स्या०। ३. सु०-५-३८० । 
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मानग्गहणदुक् चित्तस्य च अलुक्कमाधिगतं बिञ्जाणञ्चायतनं समतिक्कम्म 
सभावतो अविज्जमाने परमत्थभूतस्स विञ्जाणस्स अभावे चित्तं उपसंहरतो 
अप्पकसिरेनेव तत्थ चित्तं पक्लन्दति । इति उपेक्खा आकिञ्चन्ञा- 
यतनस्ष उपनिस्छयो होति, न ततो परं, तस्मा आकिञ्चञ्जायतनपरमा ति 
वुत्ता ति । | 

९०, एवं सुभपरमादिवसेन एतासं आदभावं विदित्वा पुन सब्बा 
पेता दानादीनं सब्बकल्याणधम्मानं परिपूरिका ति बेदितव्बा । सत्तसु हि 
हितञ्ज्ास्तयताय सत्तानं दुक्खासहनतांय, पत्तसम्पत्ति विसेसानं' चिरहिति- 
कामताय, स्यसत्तसु च पक्वपाताभावेन समप्पवत्त चित्ता महासत्ता इमस्स 
सुखिता वा मविस्सन्ती" ति आदिना पटिक्खेपवसेन पि परमत्थग्गहणमुखेनेव उपेक्खाब्रह्मविदहारो 
पि सत्ते आरम्मणं करोती ति १ सच्चमेतं, तं पन भावनाय पुन्बभागे, मत्थकप्पत्तियं पन केवलं 
अञ्जपेक्लनवसेनेव सत्तं आरम्मणं करोती ति सविसेसं परमत्थतो अविच्जमाने एव विसये तस्स 
पवत्ति । अविष्जमानग्गहणदुक्खता च अन्ज्ुपेक्लनवसेन अप्पनाप्पत्तिा अपरामाससत्तगहण- 
मुद्धभूतताय वेदितन्बा । सेसं बुत्तनयमेव । 


६०. सञ्वपेता ति सब्बा पि एता अप्पमञ्ना। दानादीनं ति पारमिभावप्पत्तानं 
दानादनं बुद्धकरधम्मानं । सव्वकल्याणधम्मानं ति सम्बेसं अनवन्नधम्मानं समतिंसाय 
पारमितानं तन्निमित्तानं बुद्धयानियानञ्च, सब्बेहि वा सुन्द्रसभावानं | न हि लोकियधम्मा 
बुदधकरधम्मेहि आनुभावतो उक्कश्ा नाम अस्थि, बुदधधम्मेसु वत्तव्बमेव नथ । परिपूरिका ति 
पिुद्धिकरा । अधिष्ठानानि विय हि अप्पमञ्ञा सन्ब्ासं पारमितानं पारिपूरिकरा । “हितञ््या- 
सयताया" ति आदिना मेत्ताब्रह्मविहारादीनं उपेक्खाब्रह्मविहारस्स अधि्ठानभावदस्सनमुखेन चतूहि 
अप्पमन्जाहि अत्तनो सन्तानस्स पगेव अभिसङ्खतत्ता महाबोधिसत्ता दानादि पारमियो "रेत समत्था 
होन्ति, नाञ्जथा ति इममत्थं दस्सेति। इमस्स द्ातव्वं, इमस्स न दातव्वं ति निदस्सन- 
मत्तं दव्वं “इदं द्‌ातन्बं, इदं न दातब्बं ति च विभागं अक्त्वा” ति वत्तभ्बतो । देय्यपटि- 
ग्गाहकविकप्परहिता हि दानपारमिता । यथाह-- 


> का अमन 








- ~~ 


१. सत्तसम्पत्ति०- सी ०; स्या०। २. पारिपूरिकरा-स्या०, परिवुद्धिकरा-क० । 
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 दातव्वं, इमस्स न दातव्वं'" ति विभागं अकत्वा सञ्यसतानं सुखनिदानं दानं 
 . देन्ति । तेसं उपधातं षणविज्जयन्ता सीदं समादियन्ति। सीलपरिपूरणत्थं 
 नेक्खम्मं भजन्ति । सत्तानं हिताहितेस असम्मोहत्थाय पञ्ञं परियोदपेन्ति । 
सत्तानं हितस॒खत्थाय निच्चं बीरियमारभन्ति | उत्तमवीरियवसेन वीरभावं 
पत्ता पि च सत्तानं नानप्पकारकं अपराधं खमन्ति । “इद बो दस्साम करि- 
स्सामा" ति कतं परटिन्जं न बिसंबादेन्ति । तेसं हितस॒खाय अविचखाधिह्ाना 


होन्ति । तेसु अविचलाय मत्ताय पुञ्चकारिनो होन्ति । उपेक्खाय पच्चुपकारं 
यथापि कुम्भो सम्पुण्णो, यस्स कस्सचि अधेकतो | 








वमतेबुदकं निस्सेस, न तत्थ परिरक्वती ति'। 

८“सन्बसत्तानं” ति इदं “सुखनिदानं” 'त इमिना पि सम्बन्धितब्वं, ^देन्ती" ति 
इमिना च । तेन देय्यघम्मेन विय दानधम्मेना पि महासत्तानं लोकस्स बहूपकारता वुत्ता 
होति, तथा तस्स परिणामनरो । तदत्थदीपनत्थं दि ^विभागं अक्त्वा" ति वत्वा पि 
“सञ्बरसत्तानं'"ति वुत्तं | तेसं ति सञ्ब्रसत्तानं । उपघातं ति एत्या पि “वभागं अक्त्वा? 
ति आनेत्वा सम्बन्धितन्बं | अयं हेत्य पदयोजना--वि नागं अक्त्वा उपघातं परिवन्ज- 
यन्ता सब्बसन्तानं सुखनिदानं सीलं समादियन्ती ति । सत्तकालविकप्यर हिता हि सीलपारमिता, 
लोकत्थमेव चस्स फलं परिणमीयति । नैक्खम्मं भजन्ती ति पन्बञ्जं उपगच्छन्ति । पञ्बजितस्स 
हि सब्बसो सीलं परिपूरेति न गहद्स्प । इधा पि विभागं अक्त्वा सन्बसत्तानं सुखनिदानं ' 
ति इदं आनेत्वा सम्बन्धितन्बं । न हि बोधिसत्ता कालविभागं कत्वा पन्बज्जं अनुतिडन्ति, सीलं 
वा समादियन्ति, निदस्सनमत्तञ्चेतं ज्ानादिनेक्लम्मभजनस्सा पि इच्छितन्बता । सन्बसत्तानं सुख - 
निदानतो देद्धा उत्तनयाञ । एसनयो सेसेषु पि । हिताहिते ति अत्थानव्येसु । असम्मोहत्थाया 
ति सम्मोहविद्धंसनाय । पञ््यं परियोदपेन्ती ति योगविहितं विजञ्जाद्ठानादिं अस्सुतं सुणन्ता 
सुतं बोदपेन्ता अहंकारममंकारादि विधुनन्ता जाणं विसोषेन्ति । “अहं ममा ति विओप्परहिता 
हि पञ्जापारमिता । हितसुखत्थाया ति सत्तानं दितसुलादिवुद्धियःथमेव । निच्चं ति सततं 
अविच्छेदेन पटपक्खेन अवोकिण्णं । वीरियमारभन्ती ति यथा सत्तानं अनुप्पन्नं हितसुखं उप्प- 
ज्जति, उप्पन्नं अभिवडति, एवं परकम्भं करोन्त } सङ्खोचि क्खेपरहिता हि वीरियपारमिता । 
“बीरभावं पत्ता पी” ति इमिना अपरद्धानं निग्गहसमत्थतं दस्सेति । नानप्पकारकं अपराधं 


१. खु०-७-२१४ । 
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नासीसन्ती ति एवं पारमियो पूरेत्वा याव दसबलचतुबेसारज्जछअसाधारण- 
जाणअट्ारसबुद्धधम्मप्पमेदे सब्बे पि कल्याणधम्मे परिपूरेन्ती ति एवं 
दानादिसन्यकल्याणधम्मपरिपूरिका एता ब होन्ती ति। ` 

इति साधुजनपामोज्जत्थाय कते विसुद्धिमगगे समाधिभावनाधिकारे 


ब्रह्यविहारनिदेसो नाम 
नवमो परिच्छेदो । 


या [रें 


खमन्ती त मम्मच्छेदनाकारेन अत्तनि पवत्तितं नानाविधं अपराधं सहन्ति । अनत्तपरविकप्प- 





विर हता हि द) ससहना खन्तिपारमिता । 
पटिज्ज्मं न विसंवादेन्ती ति अविसंवादनसामञ्जेन सम्बस्स पि अनरियवोहारस्स 
अकरणमाह । परिञ्जाते अपटिज्जाते च दिद्टादिके मिच्छाविकप्परहिता हि सच्चपरमिता । 
अविचकाधिद्धान। ति यथासमादिन्नेसु दानादिधम्मेषु निच्चराधिष्ठायिनो अचकसमादानाधि- 
छाना समादिन्नेसु च बुद्धकरधम्मेषु सम्मदेव अवदानं अधिद्धानपारमिता । तेसू ति स्तेषु । 
अविचलाया ति पयिपक्खेन अकम्पनीयाय । एवं ति यथाुत्तेन सत्तेसु हितज्ज्ञासयतादिभाका- 
रन । यथा च ब्रह्मविहाराधिष्ठाना पारभियो, एवं अधिद्ठानाधिद्धाना पि । तथा हि यथापटिभ्जं 
परानुगगहाय पारमीन अनुद्टानेन सच्चाधिद्धानं, तप्पय्पिक्लपरिच्चागतो चागाधिह्ठानं, पाप्मीहि 
सचित्तपसमतो उपसमाधिघ्यानं, तादि परहितूपायकोसलल्तो पञ्जाधिद्चानं । एवं पच्चेकम्पि 
पारमिता यथ रहं नेत्बं । अयमेरेथ सङ्कपो, बित्थारतो पन पारमिता यं वत्त्वं, तं परमत्थ- 
दीपनीयं चरियापिटकवण्णनायंः उुत्तनयेनेव वेदितन्बं, अतिवित्थारभयेन न वित्थारयिम् । 
तथा द्ऽ्बल्नाणादिके ति । एताव होन्ती ति एता होन्ति एवा ति योजना। 
परमलत्थमुञ्जसायं विसुद्धिमग्गसंवण्णनायं 
ब्रह्मविहारनिदेसबण्णना निहिता 









ना --------~--~-----~-- 


१. चरिया पिटक-दटरू-२१ । 








१०. आस्प्पनिदेसो 
पटमारुप्पो 


१, ब्रह्मविहारानन्तरं उदु पन चतूर आरुष्पेखु आकासानश्वाय- 
तनं ताव भवेतुकामो “दिस्सन्ते खो पन स्पाधिकरणं दण्डादानसत्था- 
दानकलहविग्गहविवादा९, नस्थि खो पनेतं सब्बसो आरुप्पे ति । सो इति 
पटिसहाय सूपानं येव निब्विदाय विरागाय निरोधाय परिपनो होती" 


ति वचनतो एतेसं दण्डादानादीनश्वैव चक्खु सोतरोगादीनश्च आ्ाधसहस्सानं 


१ ०-आरुष्पनिदेसवण्णना 


पठ मारूप्पवण्णना 

१. उद्िषेस. ति ““चक्तारो आरप्पा? ति एवं उदु, निद्धारणे चेतं सुम्मं, तेनेवाद- 
“चतूसु आरुप्पेसू” ति । तत्थ रूपविवेकेन अरूपं, अरूपमेव आरुप्पं ज्ञानं, इध पन तदत्थं 
कम्मह्ठानं अपिप्पेतं । तं भावेतुकामो चतुत्थज्ज्ञानं उप्पादेती ति सम्बन्धो । रूपाधिकरणं ति 
रूपदेतु । देठअत्थो हि एत्य अधिकरण-सदो '“कामाधिकरणं” ति आदीयुः विय । दण्डनदेन 
दण्डो, मुग्गरादि । परपीक्राधिप्यायेन तस्स आदानं दण्डाद्‌ानं । सन्तानं ससनद्रेन४ सत्थं, 
आदुधं । मण्डनं कलहो । विरोधो विग्गहो । नानावादो विवादो । एतं ति यथादुत्तं दण्डादाना- 
दिकं । सब्वासो ति अनवसेसतो । आरष्पे अरूपभावे, आरप्ये वा भवे । रूपान येवा ति 
दिङ्ादीनवानं रूपान येव, न अरूपानं ति अधिप्पायो । निव्विदाया ति विक्खम्भनवसेन 
निन्बिन्दनत्थाय । विरागाया ति विर्जनत्थाय । निरोधाया ति निरजज्चनत्थाय । सन्बमेतं 
समतिक्कमं सन्धाय उुत्तं | दण्डादानादीनं ति आदि-सदेन अदिज्नादानादिकं सम्ब रूपदेतुकं 
अनत्थं सङ्गण्डाति, न इध पाछियं आगतमेवा ति दछ्म्बं । करजरूपे ति यथावुत्तादीनवाधिकरण- 
भावयोग्यं दस्तेतं दत्त, ओन्ारिकिरूपे ति अत्थो । आदीनवं ति दोसं । तस्सा ति रूपस्स । 
आलोको ति वण्णविसेसो एवा ति तत्थ पवत्तं पटिभागनिमित्तं उग्घारेत्वा सिया आकासनिमितत 


१. ० विवाद तुवं तुवं पेषुज्जयुसावादा-पालियं । २, म०-२-८८ । 
३. म०~-१२०, १२१। ४. हिंसनटरेन स्या । 
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वसेन करजरूपे आदीनवं दिस्वा तस्व समतिक्कमाय खपेत्वा परिच्छिन्ना 
कासकसिणं नवसु पथवीकसिणादीस अञ्जतरस्मि चतुत्थज्ज्ञानं उष्पादेति । 

२, तस्स किञ्चापि रूपावचरचतुत्थाञ्क्ानवसेन करजरूपं अ तिक्कन्तं 
होति, अथ खो कसिणरूपम्पि यस्मा तप्यटिभागमेव, तस्मा तम्पि सम- 
तिक्कमिदुकामो होति । 

कथं १ यथा अहिभीरुको पुरिसो अरञ्जे सप्पेन अनुबद्धो वेगेन 
परायित्वा परातद्ाने ठेखाचित्तं तारपण्णं बा बन्लि बा रज्जुं बा एलिताय 
वा पन पथबिया कारितन्तरं दिस्वा मायते उचसतेष, नेव नं दक्खितु- 
कामो होति । यथा च अनस्थकारिना वेरिपुरिसेन सदधि एकगामे वसमानो 
पुरिसो तेन वधबन्धगेदज्ज्ञापनादीहि उपहतो अन्जं गामं वसनत्थाय गन्तवा 
तत्रा पि वेरिना समानरूपसदसथुदाचारं' पुरिसं दिस्वा भायतेव उत्तसतेव, 
नेव नं दक््खितुकामो होति । 


उग्गहेतं न पन परिच्छिन्नाकासकसिणं उग्घारेत्वा | तस्स हि उग्ाटना नाम रूपनिभमित्तेनेव 
सिया ति आह--“ ठपेत्वा परिच्छिन्नाकासकसिणं नवसू" ति । केचि पन “आलोकसिणमिि 


ठपेत्वा अह्वसू?? ति वदन्ति, तस्स पन ठपने कारणं न दिस्सति, करजरूपं अतिक्कन्तं होति तस्स 
अनारम्बनतो | 


२. यदि एवं कस्मा “4चतुत्थञ्ज्चानवसेनाः" ति वुत्तं । ननु पठमञ्ज्ञानादीनि पि तस्स 
अनारम्बनवसेनेव पवत्तन्ति पटिमागनिमित्तारम्मणत्ता १ सच्चमेतं, ओारिकङ्गप्पहानतो पन 
सन्तसमभात्रेन आनेञ्जप्पत्तेन चतुत्थज्ज्ञानेन अतिक्कन्तं सुद्ध अतिक्कन्तं नाम होती ति 
' चतुत्थञ्ज्ानवसेना” ति उत्तं । केचि “अस्सासपस्सासानं निंखज्ज्ञनतो, कामधावुसमतिक्क- ` 
मनतो चा” ति बदन्ति, तं अकार", इतरेसं चित्तसमुद्ठानरूपानं सम्भवतो देच्िमज्ज्ञानानञ्च ` 
अकामधावुवत्तनीयतो ] तप्पटिभागमेवा ति करजरूपपटिभागमेव निमित्तम्गाहसम्भवतो । ` 
सदिसञ्च नाम तं न होति, तस्मा किं तस्स समतिक्कमनेना ति अनुयोगं सन्धाय “कथं ? यथा" 
ति आदि उुत्तं। तत्थ कथं ति कथेतुकम्यतापुच्छा । यथा ति ओपम्मत्ये निपातो । ङेखाचित्तं ` 
ति काठवण्णादिना कतपरि्किमाय कठेखाय चित्तं । फछितन्तरं ति विषरं । दिस्वा ति दृो . 
दिस्वा । समानरूपसदसयुदाचारं ति सदिसरूपसण्टानसरप्पयोगं । | 

१. सदसमाचार--क० 4 
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३, तत्रिदं ओपम्मसंसन्दनं- तेसं हि पुरिसानं अहिना वेरिना वा 
 उपदुतकालो विय भिक्खुनो आरम्मणवसेन करजरूपसमङ्गिकालो । तेसं 
` वेगेन पलायनअञ्जगामगमनानि विय भिक्खुनो रुपावचरचतत्थज्ज्रान- 
वसेन करजरूपसमतिक्कमनकालो । तेसं पलातद्धाने च अञ्जगामे च रेखा 
चित्ततारपण्णादीनि चेव वेरिसदिसं पुरिसश्च दिस्वा भयसन्तासअदस्सन- 
कामता विय भिक्लुनो कसिणरूपम्पि तप्पटिभागमेव इदं ति सन्लक्खेतवा 
तम्पि समतिक्कमितुकामता । घकराभिहतसुनखपिसाचमीसकादिका पि 
चेत्थ उपमा वेदितब्बाः । 

४ एवं सो तस्मा चतुत्थञ्क्चानस्स आरम्मणभूता कसिणरूपा 
निन्बज्ज पक्कमितकामो पश्चहाकारेहि चिण्णवसी हत्वा पगुणरूपावचर- 
चतुत्थज्जञानतो बुद्धाय तस्मि श्चाने “मं मया निब्विण्णं रूपं आरम्मणं 
करोती", ति च, “आसन्नसोमनस्स पच्चत्थिकं'' ति च, ' “सन्तविमोक्खतो 
1 


२. आरम्मणवसेना ति “मम चक्खु सोभनं. मम कायो थरो, मम परिक्लारा 
सुन्दरा” ति एवं आरम्मणकरणवसेन । करजरूपसमङ्गिकाखो ति अत्तन अत्तभावरूपेन चेव 
आरम्मणरूपेन च समन्नागतकालो । तम्पी ति कसिणरूपस्स पि । सामिअत्ये हिं इदं उपयोग- 
वचनं । भयसन्तासअदस्सनकामता विय समतिक्कमितुकामता ति योजना ) इदञ्च यथावुत्तानं 
निन्बिदाविरागनिरोधानं साधारणवचनं । ते दिं तयो अपेक्ित्वा भयसन्तासअदस्सनकामता 
वुत्ता । एको किर सुनखो बने सूकरेन पहटमत्तो पलातो, सो अरूपदस्सनवेलाय मत्तपचन- 
उक्ल दूरतो दिस्वा सूकरसन्जाय भीतो उत्तसन्तो परायि, पिसाचभीरको पुरिसो रत्तिभागे 
अपरिचिते देसे मत्थकच्छिननं तालक्न्धं दिस्वा पिसाचसञ्ञाय मीतो उत्तसन्तो मुच्छितो पपति, 
तं सन्धाय उत्त -“सुकरा `` प. * वेदितव्बा'' ति । ¦ 

४. एवं ति यथावुत्तं ओपम्मत्थं निगमेन्तो आह । सो ति योगावचरो । तस्मि ्षाने 
आदीनवं पस्सती ति सम्बन्धो । रूपं ति कसिणरूपं । सन्तविमोक्खतो ति अरूपल्ज्ञानतो । 
तानि हि “ये ते सन्ता विमोक्ला अभिक्कम्म सूपे आर्प्पा” ति श्रादीसुर सन्तविमोक्ला ति 











१. वत्तन्बा--स्या०, क० । 
२* अ०-२-४०३, ४-१०८ । 
स्प 
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ओकारिक" ति च आदीनवं पस्सतिः। अङ्गोखारिकता पनेत्थ नत्थि । यथेव 
हतं रूपं दुबह्खिकर, णवं -आरुप्पानि पी ति । 

५. सो तत्थ एवं आदीनवं ` दिस्वा निकन्ति ` परियादाय आकासा- 
नश्चायतनं' सन्ततो अनन्ततो मनसिकरित्वा `चक्कवाकपरिथन्तं. वा यत्तकं 
इच्छति तत्तकं `वा कंसिणं पत्थरित्वा तेन पुटोकासं “आकासो त्राक्रासो"' 
ति बा, “अनन्तो आकासो' ति वा मनसिकरोन्तो उग्वाटेति कसिं । 
उग्धटिन्तोः ` हि नेव 'किरञ्जं विय संबेल्टेति, ` न कपारतो पूवं 
बिय उद्धरति । केवलं पन तं नेव आबन्जेति, नम्रनसि करोति, न 
पच्चवेक्खति । `अनाबज्जेन्तो अमनंसिकरोन्तो अप्पच्चवेक्खन्तो च, 
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आगता । सन्ततासिद्धि -चस्स अनुस्युतितोः .दव्बा | यथेवा ति एवः-कारेन येन पकारेन 
एतं रूपाक्चरचतुत्थज्ज्ञानं दुवङ्िक, एवं आरप्पानि पौ ति उपेक्खाचित्तेकग्गतावसेन दुवङ्किकतत 
दस्सेति, न ततियञ्ज्चाने विय दुवङ्गिकतामत्तं । ननु चेत्था पि दुवङ्िकतामत्तमेव भूमिमेदतो ति 
` नायं दोसो `उपभोपमेस्यमावस्स सिन्नाधिकरणतो । 


५. तत्था ति तरम रूपावचरचतुत्थन््ञाने । निकन्ति ति अपेक्ं | परियादाया ति . 


आदीनवदस्सनेन तस्मि ज्ञाने खेपेत्वा, अनपेक्खो हृत्वा ति अध्थो । सन्ततो मनसिकरणेनेव 
पणीततो, सुखुमतो च मनसिकारो सिद्धो होती ति आह-- “सन्ततो अनन्ततो मनसि करित्वा" 
ति। पत्थरित्वा ति पगेव वहित, तदा वनवसेन वा पत्थरित्वा । सेना ति कंसिणरूपेन | 
उगघाटेति कसिणं ति रूपावचर्चतस्थज्ज्ञानस्स आरम्मणभूतं पथवौकसिणादिकसिणरूपं 
अपनेति । उग्घाटनविधि पन दस्सेन्तो-“इग्धाटेन्तो ही” ति आदिमाह । तत्थ संवेल्केती ति 
पटिसंहरति । अञ्बद्त्थू ति एकंसेन । नेव उन्बह्ती ति नेव उद्ृहति । न विवद्रती ति न 
विनिवहृति । इमस्सा ति इमस्स कसिणस्पस्स । अमनसिकारं ति मनसि अकरणं अचिन्तनं ¦ 
 मनसिकारञ्च परिच्चा ति “आकासो भकासो” ति भावनामनसिकारञ्च निस्साय । इदं 
इत्तं होति-- रूपावचर्चतुत्थञ्ज्ञानस्स आरम्मणभूतं कसिणरूप न सब्बेन स्वं मनसि करोतो, तेन 








१. उग्धटिति । कसिणं उग्वटिन्तो--स्या०, रो०, क० । 
२. अनुस्सतितो-सी ०, स्या० । 
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अञ्जदत्युः तेन फुदोकासं' “आकासो अगकासो"' तिः मनसिकरोन्तो कसिणं 
उम्धाटेति' नाम । 

कसिणम्पि उग्धायियमानं नेव उब्बडूति न बिवडूति । केवरं इमस्स 
अमनसिकारश्च "“आकासो ` आकासो" तिःमनसिकारश्च पटिच्च उग्घाटितं 
नाम होति; कसिणुगधाटिमाकासमत्तं पञ्जाग्रति । कसिणुग्वाटिमाकासं तिः 
बा.कसिणशुदधोकासो ति का कसिणविवित्ता गासं ति वा सन्बरमेतं एकमेवः। 

६. सो तं-कसिशुराटिमाकासनिमित्तं “आकासो आकासो" ति 
पुमप्णुनं आ्ज्जेति; तक्काहतं वितवेकाहतं करोतिः। तस्सेबरः पुन्पुनं 
आबज्जयतो, तक्का६तं ` बितक्काहतं करोते नीवरणानिः विक्म्भन्ति; सतिः 
सन्तति, उपचारेन चित्तं समाधियति। सो तं निमित्तं पुनप्ुनं असेवति 
भावेति, बहुलीकरोति । | 

तस्सेवं पुनष्पुनं  आवञ्जयतो, मनसिकरोतो पथवीकसिणादीसु रूपा 
वचरचित्तं बिय आकासे आकासानश्वायतनचित्तं अष्पेति । इधा'पि हि 








च युदोकासं “भकासो आकासो" ति मनसि करोतो यदा तं मावनानुभावेन आकासं हुत्वा 
उपद्वाति, तदा सो कसिणं उग्घाटेति नाम, तञ्च तेन उग्ाटितं नाम होती ति। तेनाह-- 
“कसिणुग्घाटिमाकासमनत्तं पञ्जायती" ति । सन्वमेतं॑ति तिविघम्पेतं एकमेव 
परियायभावतो । 

६. “नीव्ररणानि विक्खम्भन्ती ति कस्मा वुत्तं १. ननु . रूपावचरपठमञ्ज्ञानस्स 
उपचारकलणे येव नीवरणानि विक्खम्मितानि, ततो पद्य चस्स-न नेसं परियुदानं । यदि सिया, 
हानो परिहायेय्य १. यं  पनेके . वदन्ति. ““अव्थेव सुखुमानि अरूपल्ज्ानविक्खम्भनेय्यानि 
नीवस्णानि, . तानि सन्धायेतं वत्तं" ति,. तं तेसं मतिमन्त । न हि महग्गतकुसडेसु लोकुत्तर 
कुसकेखु विम `ओषिसो पानं नाम अस्थिः} योः पन रूपावचरेदिः आरुप्पान उारफल्तादि- 
बिसेसो, सो भावनाविसेसेन सन्ततरपणीततरभाविन तेसु, येव-पुरिमपुरिमेहि पच्छिमपच्छिमानं 
विया ति दद्धव्बं । ““विक्म्भन्तीति पन वचनं वण्णभणनवसेन इत्तं । तथाः हि अञ्जथा 
पि हडष्ठा पहीनानं उपरि पहान बुच्चति। ये पन “सब्बे कुसला धम्मा सन्बेभं 
अकुसलानं पिपक्ला ति कत्वा एवे वत्तं" ति वदन्ति, तेहि दुतियज्ज्ञानूपचारादीसु नीवरण- 
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पुरिमभागे तीणि चत्तारि वा जवनानि कामावचरानि उपेक्खावेदनां 
सम्पयुत्तनेव होन्ति, चतुत्थं पश्चमं वा अरूपावचरं । सेसं पथवीकसिणे 
बुत्तनयमेव । 

७, अयं पन विसेसो--एवं उप्पन्ने अरूपावचरचित्ते सो भिक्खु 
यथा नाम यानप्युतोकि -ङम्मिश्ुखादीनं अञ्जतरं नीरुपिलोतिकाय बा 


 पीतलोहितोदातादीनं बा अञ्जतराय पिलोतिकाय बन्धित्वा पेक्खमानो 


पुरिसो वातवेगेन वा अञ्जेन वां केनचि अपनीताय पिरोतिकाय आकासं 
येव पेक्खमानो तिडेय्य, एवमेव पु्वे कसिणमण्डरं श्चानचक्खुना पेक्ख- 
मानो विहरित्वा “आकासो आकासो ति इमिना परिकम्ममनसिकारेन 
सहसा अपनीते तस्मि निमित्ते आकासं येव पेक्खमानो विहरति । 

एत्तावता चेस “सन्बसो रूपसञ्जानं समतिक्कमा परटिषसञ्जानं 
अत्थङ्गमा नानत्तसञ्चानं अमनसिकारा (अनन्तो आकासो' ति आकासा- 
नञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरती" तिः बुच्चति । 


2: 
विक्खम्भनावचनस्स कारणं वत्तम्वं । सति सन्तिट्ुती ति आकासनिभित्तारम्मणा सति सम्मा 


सूपिता हृत्वा तिष्ठति । सतिसीसेन चेत्थ उपचारज्क्ञानानुगुणानं सद्धापञ्चमानं सकिच्चयोगं 
दस्सेति । उपचारेना ति उपचारज्ज्ञानेन । इधा पी ति रूपावचरचवुत्थञ्ज्चानं सन्धाय 
सम्पिण्डनं । तं हि उपेक्लवेदनासम्पयुत्तं । सेसं ति “सेसानि कामावचरानी" ति आदि । यं 
इध वत्तन्नमवुत्त, तं पन पथवीकसिणनिहेसेः उुत्तनयानुसारेन वेदितन्बं ति आद- 
“पथ वीकसिणे वुत्तनयमेवा” ति । 

. एवं यं यत्थ अविसिह, तं भतिदिसित्वा इदानि विसि दस्सेत॑- “अयं पन विसेसो" 
ति आदिमाह । यानप्पुतोकि कुम्भिमुखादीनं ति ओगुण्ठनसिविकादियानानं श्रुखं यानमुखं, 


# 1 
० ३ = 0 231) 


पुतोष्िया खुदकद्वारस्स मुखं पुतोणिमुखं, ऊुम्मिमखं ति पच्चेकं मुख-सदो सम्बन्धितन्बो । ` 
आकासं येव यानमुलादिपरिच्छिन्नं । परिकम्ममनसिकारेना ति परिकम्मभूतेन मनसिकारेन । 
उपचारज्क्ञानेन । परिकम्मं अनुलोमं उपचारो ति च अनत्थन्तरज्देतं । पेक्खमानो अरूपा- 


वचरज्ज्ञानचक्खुना । 


१. यानप्पतोलि-सी०, स्या०, रो०। २, अ।भ०-२.-२९५, दौ ~ २-५६ । 
३. विसु०-२५३ । 
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८, तत्थ सन्बसो ति सब्धाकारेन, सव्बासं वा अनवसेसानं ति 


, अत्थो । रूपसञ्जानं ति सञ्जासीसेन वुत्तरुपावचरल्खानानञ्चेव तदाः 


रम्मणानञ्च । रूपावचरज्जञानम्पि हि रूपं ति वुच्चति (“रूपी रूपानि 


ति शः ऋ 
भ) = र "(च "१ 
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म नत 


५ शि षत 








 प्स्सती ति' आदीसु । तस्स आरम्मणम्पि ““बहिद्धा रूपानि पस्सति 


सुण्णदुब्वण्णानी" ति आदिस्, तस्मा इध रूपे सञ्जा रूपसञ्जा ति एवं 


 सम्नासीसेन वुत्तरूपावचरज्ज्ञानस्सतं अधिवचनं । सूपं सञ्जा अस्सा ति 


रूपसज्जं । सूपं अस्स नामं ति वुत्तं होति। पथवीकसिणादिमेदस्स 
तदारम्मणस्स चेतं अधिवचनं ति वेदितब्बं । 


समतिक्कमा ति विरागा निरोधा च कि वुत्तं हदाति ? एतासं 


 इसरविपाककिरियवसेन पञ्चदसन्नं श्ानसदह्भातानं रूपसञ्जानं, एतेसञ्च 
 पथवीकसिणादिवसेन नवन्नं आरम्मणसह्ातानं रूपसञ्जार्नं सब्बकारेन 


अनवसेसानं वा विरागा च निरोधा च विरागहैतं चेव निरोधहेतुं च 
आकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरसि । न हि सक्का सनब्बसो अनति 


क्कन्तरूपसञ्जेन एतं उपसम्पज्ज विहरितं ति । 








८. सब्वाकारेना ति सूपनि मित्तं॒दण्डादानसम्भवदस्सनादिना सन्बेन सूपधम्मेसु 





` पथवीकसिणादिरूपनिमित्तेषु, तदारम्मणञ्न्ानेखु च दोसदस्सनाकारेन, तेसु एव वा रूपादीसु 


निकन्तिप्यहानअनावन्जितकामतादिना । रूपच्छ्यानम्पि रूपं ति वुच्चति उन्तरपदलोपेन 
“रूपूपपत्तिया मग्गं भावती” ति आदीसुः यथा रूपमवो रूपं } रूपी ति हि रूपञ्ज्ञानखामी ति 
अत्यो । आरम्मणम्पि कसिणरूपं रूपं ति वुच्चति पुरिमपदलोपेन यथा “देवदत्तो दत्तो” ति । 
हूपानि पस्सती ति कसिणरूपानि स्चानचक्खुना पस्सती ति अत्थो । तस्मा ति यस्मा उत्तर 


पदलोपेन पुरिमपदलोपेन च यथाक्कमं रूपल्लानकसिणल्पेसु रूपवोहारो दिस्सति, तस्मा । 
स्पे सूपन्ज्ाने तंसहगता सन्भा रूपसञ्व्या । तद्‌ारम्मणस्स चा ति--च सदेन यथावुत् 
।  सूपावचरल््नानं सम्पिण्डेति, तेन पाल्यं “रूपसञ्जानं* ति ससूपेकसेसेन निदेसो कतो ति 





१. दी ०-२-५६ । २. दी ०--२-८६। 
३. अभि०-१-४५, २-२१८ । 
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७०४. विसुद्धिमणे ` | १०, आरष्यं ` 


९, तत्थ यस्मा आरम्मणे. अबिरत्तस्स सञ्जासमतिक्कमो न होति, 
समतिक्कन्तासु च सज्जासु आरम्मणं समतिक्कन्तमेव होतिः। तस्मा आरः 


 म्मणसमतिक्कमं अवत्वा "तस्थ ` कतमा रूपसन्ञाः१  खूपावचरसमापत्तिः 


समाषन्नस्स वा उपपन्नस्स वां दिद्धम्मसखविहारिस्स वा सन्ना सञ्जानना 
सज्जानितत्तं, इमा बुच्चन्ति.रुपसञ्जायेः। इमा रूपसञ्जायो अतिक्कन्तो 
होति वीतिक्कन्तो समतिक्कन्सो, तेन: बुच्चतिः सन्बसो रूपसञ्जातंः 
समतिक्कमा' ति एवं विभङ्ग सञ्जानं येब समतिक्कमो बुत्तोः। यस्म पन 
आरम्मणसमतिक्कमेन पत्तव्बा एता .समापत्तियो, न ` एकसिमि येवःआरम्मणेः 
पठमज्ञ्रानादीनि वषिय। तस्मा अयं आरम्मणसमतिक्कमवसेना पि 
अत्थबण्णना कता ति वेदितब्बा । 


~~~ शि 


दस्सेति । विरागा ति जिरुच्छनतो । निरोधा ति तप्पटिबन्धछन्दरागविक्लम्भनेन निरोधनतो | 
इत्तमेबत्थं पाकटतरं काठ “कि वुत्तं होती ति आदि ठुत्तं। तस्स सन्बाकारेन विरागा 
अनवसेसानं निरोधा ति एवं वा एत्थ योजना कातन्ना | 





६. “आरम्मणे अविरत्तस्स सञ्बासमतिक्षमो न होती ति इदं यस्मा इमानि 
द्मानानि आरस्मणातिक्कमेन पत्तन्बानि, न-अङ्गातिक्कमेना ति कत्वा वृत्तं | : यस्मा पनेत्थ 
सञ्जासमतिक्कमो भआरम्मणसमतिक्क्रमेन.विना न-दोति, तस्मा : '“समतिक्कन्तासु चः; सञ्जासु 
आरम्मणं समतिक्कन्तमेव होती ति आह. , वत्वा वुत्तो ति सम्बन्धो । समापन्नस्सा ति 
आदीखु ऊुरसञ्ञावसेन , समापन्नरगहणं, , विपाकसञ्जावसेन उषपन्नग्गहणं, . किरियासञ्जा 
वसेन .दिद्धम्मखुखविदाररदणं । अरहइतो हि ज्ञानानि विसेसतो; दिष्टधम्मसुखविहासे । यदि 
सजञ्जासमतिक्कमस्स अनुनिप्फादिआरम्मणसमतिक्कमो ° बिभङ्घे चः अवृत्तो, ॑ क कस्मा ` इध 
गहितो. ति अनुयोगं सन्धायाद-- "यस्मा पना? वि आदि । -आरम्मणसमतिक्कमवसेनाःपि 
अयमत्थबण्णना कता “तद्रम्मणस्स चेतं अधिवचनं” तिः आदिना ` विभङ्ग; वियः सज्जाः 
समतिक्कममेवःअवल्वो ति*अधिप्पायो 1 





१. अभि ०~२-३१४। 
२. अननिष्फादितसारम्मणसमतिक्कमो--स्या०, क० । 
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-निदेसो ] पठमारप्पवण्णना ७०५ 


;१०.-परिघसज्जानं अत्थङ्गमा ति ` चक्ादीनं वत्थूनं .रूपादीनं 
आरम्मणानञ्च पटिषातिन सथुप्पन्नाः सञ्जा परटिषसजञ्जा । -रुपसन्जादीनं 
-एतं अधिवचनं । ` यथाह - -^^तस्थ कतमा ` पटिषसम्जा १ -रूपसञ्जा सद- 
सज्जाः भन्धसञ्जा रसखम्जा -फोटरकबसञ्ञा, `इमा चु च्वन्ति परिषवसञ्जायो 
तिः। तासं इसरबिपाकानं पश्वननं, अङ्सलविपाकानं पश्चन्ं ' ति सब्बसो 
-दसन्नभ्पि पटिषसञ्जानं अत्थज्गमा पदाना असुष्पादा । -अप्पवत्ति कतवा 
-ति बुत्तं-होति। 

` कामञ्चेता पठमज्क्लानादीनि समाषन्नस्साःपि न सन्ति । न हि तस्मि 
-समयेः पश्चद्वारवसेन चित्तं -पवत्तति । एवं सन्ते पि -अञ्जत्थ -पहीनानं 
खखदुक्खगनं ` चतस्थज्जञाने विथ, ` सक्करायदिद्ादीनं ततियमग्गे विय च 
-इमसिमि श्चाने उस्षाहजननत्थं इमस्स ्ानस्स पसंसावसेन एतासं एत्थ वचनं 
व्वेदितब्बं । 

११, अथ बा किश्चापि ता सूपावचरं  समापन्नस्साःपि न सन्ति, अथ 
-खो नःपहीनत्ता न सन्ति । -नः हि रूपविरागाय रूपावचरमावना संवत्तति, 
-रूपायत्ता च एतासं पवत्ति । अयं पन भावना रूपविरागाय संवत्तति । 
तस्मा ता ण्त्थ पंहीना'ति वत्तं ` वति । न केवरश्च वतुं एकंसेनेव एवं 
धारेतुम्पि बडति । 

१०. पटिघातेनां ति पटिहननेन विसयोविसयसमोधानेन । अत्थङ्कगमा ति आर्द सु पुरिमं 
पुरिमं पच्छिमस्स पच्छिमस्स अत्थवचनं, तस्मा पटिघसञ्जानं अत्थङ्गमो ज्ञानसमङ्गिकाले अनुप्पत्तीति 
तस्स इधेव गहणे कारणं अनुयोगमुखेन दस्सेवं--“कामञ्चेता” ति भादि वृतं । उस्साहजननत्थं 
परिपञ्जनकानं । एतासं परिघसन्जानं । एत्थ पठमारप्पकथायं । वचनं अत्थङ्गमवसेन । 

११. किं.वा पसंसाकित्तनेन, परिघसज्जानं पन भत्थङ्गमो इधेव वच्तन्बत्ता वृतो ति 
दस्सेठं-“अथ वा” ति आदि वुत्तं । तत्थ समावधम्मस्स अभावो नाम पयिपक्ेन पहीनताय 
वा पच्चयामावेन वा । तेसु रूपञ्ज्ञानसमङ्गिनो परिषसञ्जानं अभावो पच्चयाभावमत्तेन, न 
परिपक्लाधिगमेना ति दस्सेन्तो आह--“किञ्चापी? ति आदि । 





२, अभि०-२-३ १४। 
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तासं हि इतो पु्बे अप्पहीनत्ता येव पटमं श्चानं समापन्नस्स सदो 
कण्टको" ति' वुत्तो भगवता । इध च पहीनत्ता येव अरूपसमापत्तीनं ` 
अनेज्ञता सन्तविमोक्डताऽ च वुत्ता । आरो च कालामो अरूपसमा- ` 
पन्नो पश्चमत्तानि सकटसतानि निस्साय निस्साय अतिक्कमन्तानि नेव 
अदस, न पन सदं अस्सोसी तिः । 

१२, नानत्तसजञ्जानं अमनसिकारा ति नानत्ते बा गोचरे पव- 
तानं सज्ञान, नानत्तानं वा सञ्ञानं । यस्मा हि एता “तत्थ कतमा 
नानत्तसञ्जा ? असमापन्नस्स मनोधातुसमङ्धिस्स वा मनोविञ्जाणधातु- 
समद्धिस्स वा सञ्जा सञ्जानना सञ्जानितचं, इमा बुच्चन्ति नानत्त- 
सञ्जायो'" ति एवं विभङ्ग विभजित्वा वुत्ता इध अधिष्पेता अ्समापन्नस्स 
मनोधातुमनोविन्जाणधातसङ्गहिता सञ्जा रूपसदादिभेदे नान्ते 
नानासमावे गोचरे पवत्तन्ति, यस्मा चेता अड कामावचरङुसरसनञ्जा, 
दादस अङ्कसरसञ्जा, एकादस कामावचरढुसरतिपाकसञ्जा, दे अङुसल- ^ 
 विषाकसञ्जा, एकादस कामावचरकिरियसन्जा ति एवं चतुचत्तालीसम्ि + 


कव 


1 1 0 


तत्थ ता ति पटिघस्ञ्जा। र्ुपावचरं ति रूपावचरज्ज्ञानं। समापन्नस्सा ति 
समापन्जित्वा विहरन्तस्स । किञ्चापि न सन्ती ति योजना } न पहीनत्ता न सन्तीतिनतदा ^. 
पटिघसञ्जा पहीनभावेन न सन्ति नाम } तस्थ कारणमाह--“न हि रूपविरागाय स्पावचर- ॥ ` 
भावना संवत्ततीः ति। ननु च पटिघसञ्ञा पि श्रूपधम्मा एवा ति चोदनं सन्धायाह- 
““रूपायत्ता च एतासं पवत्ती” ति । अयं पन भावना ति असरूपभावनमाह । धारेतुं ति ॥ . 
अवधरेतं | इधा ति अरूपञ्ज्ाने । अनेञ्जाभिसङ्खारवचनादीहि आनेञ्ञता। ध्येते सन्ता ¢. 
विमोक्ला अतिक्कम्म रूपे आरुप्पा” ति आदिनाः सन्तविमोक्खेता च वुत्ता | | 


# ^ 
{९ 
॥। 
4 1 
4 । 
१ $ 
[~ 3 १ 
| 4 1 
५4 = 1 
१ । | 
#। ४ 1 ः 
^ 4 
क 4] 
| ॥ 
‡ 1 
॥ ॥ 
11 | 
4 | 
। ॥॥ 
५॥ 
¦ ¢ 3131 
श | 1 | | 
न. 1 
; 1 ॥1: 
1. ॥ 
^8 ` ( 
॥ ॥ । 
१ १ [4 
$" । 1 { 
171 ॥ ॥ 
५ - 
॥ अ) 
1.1 +. 
। 4. # 1 
[8 |! 
| 3 
: ` 818 
। ५1: 
: ^, 
। # 
¦ च | 4 
॥ -१ 1 | 
44. 11 
१91 ॥ 
१111) 
# || 
1 } ॥ 
9 ५ ॥| 
$. | ¢. 
। ६३ | 
8 1 
|. 14. 1; 
= [# 
+ =8.॥ 
4 "98. 1 
[1 ` ^ ११ 
| पर । 1 
४ = 
=; । 
< § ॥| 1 
हि ` ५ 
> - 4 
| | 
~ @ ८ 
॥ “हि ( | 
बि 13॥. 
| ४ 1 
| 
१ 
॥ { । 
118 
्..; + 
९ (| 1 
क ॥ ~ #; 
५.94 
्: { 
1 ९ 
¶ व ४, 
^ + += ११३ 
1 
| 
२4 
|: ॥ 
ॐ. 
। 1. । 
# (6 |= 
॥ 
१) |- ४ 
11 


१२. दोसदस्सनपुम्बकपटिपक्लमावनावसेन परिधसभ्जानं सुप्पहीन्ता महता पि सदेन । 
अरूपसमाप्तितो न वुह्ठा ति । तथा पन नसुप्पहीनता सन्बरूपावचरसमापत्तितो वद्ानं सिया, ` 
प ठमन्ज्ञानं पन अप्पकम्पि सदं न सहती ति तं समापन्नस्स सदो कण्टको ति वृत्तं । आरुप्पभावनाय 
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१. अ०-४--२०६ 1 ` य २. अभि०-२- १७३ । 
३. म०-१- ४५ । ४. दी ०-२- १०१ । 
५. अभि०-२-२१४। ६. भं०-३-४०३, ४--१०८ । 
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 निदेसो ] 
सञ्ञा. नानत्ता नानासभावा अञ्जमञ्जं असदिसा, तस्मा नानत्तसञ्ञा ति 
॥  वुत्ता। तासं सञ्चसो नानत्तसञ्जानं अमनसिकारा अनावज्जना असमन्ना- 
हारा अपच्चवेक्डणा । यस्मा ता नावज्जेति, न मनसि करोति, न पच्च- 
 वेक्खति, तस्मा ति वुत्तं होति । | 
॥ यस्मा वेत्थ परिमा सूपसञ्जा पटिषसञ्जा च इमिना श्ञानेन 
निव्वत्ते मवे पि न विज्जन्ति, पगेव तस्मि भवे इमं श्वानं उपसम्पज्जञ विह- 
 रणकाठे, तस्मा तासं समतिक्कमा अत्थङ्खमा ति द्वेधा पि अभावो येव 
।  इत्तो । नानत्तसञ्जासु पन यस्मा अद कामावचरङ़सलसञ्जा, नव किरिय- 
` सञ्जा, दसाङसरसञ्जा ति इमा सत्तवीसतिसञ्जा इमिना श्ञानेन निव्वत्ते 
भवे विञ्जन्ति, तस्मा तासं अमनसिकारा ति वुत्तं ति वेदितव्वं । तत्रा पि हि 
इमं चानं उपसम्पञ्ज विहरन्तो तासं अमनसिकारा येव उपसम्पञ्ज विह- 
रति, ता पन मनसिकरोन्तो असमापननो होती ति । 

१३. सह्ंपतो वेत्थ रुपसलञ्जानं समतिक्कमा ति इमिना सन्व- 
 सूपावचरधम्मानं पहानं वृत्तं । परिषसञ्जानं अत्थङ्गमा नानत्तसञ्ञानं 
अमनसिकारा ति इमिना सन्वेसं कामावचरवित्तवेतसिकानं पहानश्च अमन- 
सिकारो च वृत्तो तिवेदितव्बो । | 


"वणय 





~~~ 





 ----~ 


अभावे चुतितो उद्धं उप्पतिरहानं रूपसञ्जापरिषसञ्जानं याव असनो विपाकप्पवत्ति, ताव 
4 । अनुप्पत्तिषम्मतापादनेन समतिंक्कमो अत्थङ्गमो च वुरो । नान्तसञ्ञासु पन या तस्मि भवे 
८ न उप्पञ्जन्ति एकन्तरूपनिस्सिता, ता अनोकासताय न उप्पज्जन्ति, न आरप्पभावनाय 
। ४ निवारिता, अनिवारित्ता च काचि उष्यज्जन्ति। तस्मा तासं अमनसिकारो अनावज्जनं 
। भपच्चवेक्लणं जवनपटिपादकेन वा भवङ्गमनसस अन्तो अकरणं अप्पवेसनं वृत्तं | 


१२. तेन च नानच पञ्जामनसिकारदेतूनं रूपानं समतिक्कमा समाधिस्स थिरभावं दस्सेतुं 
 “ङ्खेपतो” ति आदि वुत्तं । अपि च इमेहि तीहि पदेहि आकासानभ्वायतनसम।पचिया वण्णो 
^ कथितो सोतूनं उस्साहनननत्यं परोमनत्यञ्च ( ये हि अकुसला एवंगाहिनो ““सम्बस्साद्रहिते 
| आकाते पवरितसन्ञाय को आनिरसो ति, ते ततो मिच्छागाहतो निवत्ततुं तीहि पदेहि श्चानस्स 
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१४, अनन्तो आक्रासो ति एत्थ नास्स उष्पादन्तो बा वयन्तो 
बा पञ्जायती ति अनन्तो आकासो ति कसिणुग्घाटिमाकासो वुच्चति । 
मन सिकारवसेना पि वेस्थ अनन्तता वेदितव्बा । तेनेव विभङ्ग वुत्तं- 
“तस्मि आकासे चित्तं उपेति, सण्डपेति, अनन्तं फरति, तेन वुच्चति अनन्तो 
आकासा'' ति । 


अआआकासानञ्चायतनं उपखम्पज्ज विहरती ति एत्थ पन 
नास्स अन्तो ति अनन्तं । आकासं अनन्तं आक्रासानन्तं, आकासानन्तमेव 
आकासानञ्चं । तं आकासानञ्चं अधिह्ानद्रन आयतनमस्स ससम्पयुत्त- 
धम्भस्स ्चानस्स देवानं देवायतनमिवा ति आकासानश्चायतनं । उप्प- 
सम्पज्ज विहरतो ति आकासानञ्चायतनं पत्वा निष्फरादेत्वा तदनुरूपेन 
इरियापथविहारेन विहरति । 


अयं आकासानश्वायतनकम्मट्ाने वित्थारकथा । 


पि 7 3, 


आनि सो कथितो । तं हि सुत्वा ते: एवं भविस्सति “एवं सन्ता किरायं समापत्ति एवं पणीता, 
हन्दस्सा निन्बच्नत्थं उस्साहं करिस्सामी' ति । 


१४. अस्सा ति आकासस्स । उप्पादो एव अन्तो उष्पादन्तो, तथा वयन्तो । सभाव- 
धम्मो हि अहुत्वा सम्भवतो, हुत्वा च विनस्सनतो उदयवयपरिच्छिन्नो । आकासो पन असभाव- 
धम्मचा तदुभवामावतो अनन्तो वचो | अजटाकासपरिच्छिन्नाकासानं इध अनघधिप्पेतचा 
“आकासो ति कसिणुगघाटिमाकासो वुच्वती"” ति आह । कसिणं उग्धारीयति एतेना ति 
कसिणुग्घाये, तदेव कसिणुग्घाटिमं । मनसिकारवसेना पी ति रूपविवेकमचगगहणेन परिच्छे- 
दस्स अग्गहणतो अनन्तफरणाकारेन पवत्तपरिकम्ममनसिकारसेना पि } अनन्तं फरती ति 
अग्गदितपर्च्छिदताय अनन्तं कत्वा परिकम्मसम्फस्सपुन््रकेन ज्ञानसम्फस्सेन फुसति । यथा 
भिसग्गमेव मेसन्जं:. एवं आकासानन्तमेव आकासानन्चं संयोगपरस्स त-कारस्स चकारं 
कत्वा । ज्ञानस्स पवत्तद्धानमावतो आरम्मणं अधिष्ठानटेन “आयतनमस्सा" ति वुत्तं, अधिद्धा- 
नहे भआयतन-सदस्स द्स्सनतो । कारणाकरसज्ञातिदेसनिवासत्थे पि आयतन-सदौ इध युज्जतेव । 





१. अभि० २--२१५। २. भिसज्जमेव मेस्तज्जं-सी ०, स्या०। 
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विञजाणजञ्चायतनकथा 

१५. विन्जाणञ्चायतनं भावेतुकामेन पन पञ्चहाकारेहि आका- 
सानञ्चायतनसमापत्तियं चिण्णवसीभावेन ““आसन्नरूपावचरज्ज्ञानपच्चत्थिका 
अयं समापत्ति, नो च विञ्जाणन्चायतनमिव सन्ता" ति आकासानश्चायतने 
आदीनवं दिस्वा तत्थ निकन्ति परियादाय विन्जाणञ्चायतनं सन्ततो 
मनसिकरित्वा तं आकासं एरित्वा पवत्तविञ्जाणं “"विञ्जाणं विञ्जार्ण" ति 
एुनण्पुनं आवञ्जितव्वं,. मनसिकातव्वं, पच्चवेक्रखितव्वं, तक्काहतं वितक्काहतं 
कातन्बं । “अनन्तं अनन्तं” ति पन न मनसिकातब्बं । 


१६. तस्सेवं तस्मि निमित्ते पुनयप्युनं चित्तं चारेन्तस्स नीवरणानि 
विक्खम्भन्ति, सति सन्तिटरति, उपचारेन चित्तं समाधियति । सो तं 
निमित्तं पुनप्युनं आसेवति, भावेति, बहुरीकरोति । तस्सेवं करोतो आकासे 

विञ्जाणञ्चायतनकथावण्णना 


१५. चिण्णो चरितो पगुणिकतो आढम्जनादिल्क्लणो वसीमावो एतेना ति चिण्णवसी- 
मावो, तेन विण्णवसीभावेन । सरूपावचरसञ्ञं अनतिक्कमिःवा अनयिगन्तन्बतो तंसहगत- 
सन्जामनसिकारसमुदाचारस्व हानभागियमावावहतो तंसमतिक्कमेनेव तदज्ञेसं समतिक्कमित- 
व्वानं समतिक्कमसिद्धितो च वृत्तं “आसन्नरुपावचरञ्फानपच्चस्थिकाः' ति । वीथिपटिपन्नाय्‌ 
भावनाय उपरूपरिविसेसावहभायतो पणीतमावसिद्धितो च पठमारप्पतो दुतियारुप्पं सन्ततर- 
सभावं ति आह “नो च विञ्जाणञ्चायतनमिव सन्ता” ति। वक्खति हि ““सुप्पणीततरा 
होन्ति, पच्छिमा पच्छिमा इधा' तिः । अनन्तं अनन्तं ति केवलं “अनन्तं अनन्तं” ति न 
मनसि कातव्ं न भावेतब्बं, ‹ अनन्तं विञ्जाणं अनन्तं विजञ्जाणं” ति पन मनसि कातन्बं, 
“विञ्जाणं विजञ्जाणं? ति वा। 


॥ ब 


१६. तस्मि निमित्ते ति तमि पठमारप्पविभ्जाणसङ्खाते विज्जाणनिमिते । चित्तं चारे- 
न्तस्सा ति भावनाचि्ं पवनेन्तस्स । आकासपफुटे विन्जाणे ति कसिणुग्धाटिमाकासं फरित्वा पवत 
पठटमारुप्पविज्जाणे आरम्मणभूते । अप्पेती ति अप्पनावसेन पवत्ति । सभावधम्मे पि भारम्मण- 
समतिक्कमभावनाभावतो इदं अप्पनापत्तं होति चतुत्थारप्पं विय । अप्पनानयो पनेत्थ 





१. विसु०--१०- ३५९ । 
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आकासानश्चायतनं विय आकासफुटे बिञ्जाणे विञ्जाणश्च यतन चिन्त 
अप्पेति । अप्पनानयो पनेस्थ बुत्तनयेनेव वेदितवब्बो । 

एत्तावता वेस ““सन्बसो आकासानश्वायतनं समतिक्कम्म॒ अनन्तं 
विजञ्जाणं ति विञ्जाणश्चायतनं उपसम्पज्ज विहरती'' ति बुच्चति । | 

१७, तत्थ सन्बसो ति इदं वुत्तनयमेव । आकासानञ्चा- 
यतनं समतिक्कम्मा ति एत्थ पन पृज्वे वुत्तनयेनेव श्चानम्पि 
आकासानश्वायतनं, आरम्मणम्पि। आरम्मणम्पि हि पुरिमनयेनेव 
आकासानश्वश्च तं पटमस्स॒ आरुप्पज्जानस्स आरम्मणत्ता देवान 
देवायतनं विय अधिट्रानडन आयतनश्चा ति आकासानश्चायतन। 

तथा आकासानश्चश्च तं तस्व क्षानस्स सञ्ञातिहेतत्ता ““कम्बोजा 

अस्सानं आयतनं" ति आदीनि विय सञ्ञातिदेसटेन आयतनश्चा 
ति पि आकासानश्चायतनं । एवमेतं श्चानश्च आरम्मणञ्चा ति उभयस्पि श्रप्प- 
वत्तिकरणेन च अमनसिकरणेन च समतिक्कमित्वा ब यस्मा इदं विञ्जाण- 
बत्तनयेनेवा ति एत्थ दुतियारप्प्ञाने पुरिमभागे तीणि चत्तारि वा जवनानि कामावचरानि 
उपेक्लावेदनासम्पयुत्तानेव होन्ति | “चतुत्थं पञ्चमं वा अरूपावचरं'” ति आदिना. पठमार्- 
पयजज्ञाने वत्तेन नयेन, अथ वा अप्पनानयो ति सभावधम्मे पि आरम्मणे श्ञानस्स अप्यनानयो 
आरम्मणातिक्कमभावनःवसेन आरुप्पं अप्पनं पापुणाति, “अप्पनापत्तस्सेव हि ज्चानस्स आरम्मण- 
समतिक्कमनमनत्तं तत्थ होती” ति भरणानुस्सतिनिदेसेः वुत्तनयेन वेदितम्बो ति अत्थो । 

१७, सब्बसो ति सन्बाकारेन पठमासप्पे “भसन्नरूपञ्क्ानपन्वत्थिकता असन्तसभावता 
ति एवमादिना सम्बेन दोसदस्सनाकारेन, तत्थ वा निकन्तिपदहानञअनावल्जितुकामतादिआकारेन, 
सन्तं वा कुसरविपाककिरियामेदतो अनवसेसं ति अत्थो | स्वायमल्थो देद्य वृत्तनयेन जाठं सक्का ति 
आईइ-“सन्बसो ति इदं बुत्तनयमेवा ति । क्षानस्स आकासानञ्चायतनता बादिरत्थसमास- 
वसेन दषा वत्ता ति आद--“ुच्बे वुत्तनयेन श्चानम्पि आाकासानञ्चायतनं'' ति । आरम्म 
णस्स पन समाधिकरणसमासवसेना ति सन्दस्तेतं“आरम्मणम्पी ति आदि इतत । तत्य “पुरिमः 
नयेनेवाः” ति इदं “नास्स अन्तो” ति आदिना दुत्तपदसिद्धि सन्धाय वृत्तं । यथा अधिह्ानहेन 
` यवं सज्जातिदेसद्ं न पि आयतन-सदेन इध अत्थो यु्जती ति दस्सेतं॑ तथा” ति आदि वृत्तं । 


१. अभि० २-३९५; दी ०-- २-५६ । २. विसु ०-१०-६ ३. विसु०-५२९ । 
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श्वायतनं उपसम्पज्ज विहातव्बं, तस्मा उभयम्पेतं एकञ्ञ्ं कत्वा 'शओ्राकासा- 
नश्चायतनं समतिक्कम्मा ति इदं वुत्त ति वेदितब्बं । 

१८, अनन्तं विज्ञाणं ति तं येव अनन्तो आकासो ति एवं 
फरित्वा पवत्तविजञ्जाणं (अनन्तं विञ्जाणं" ति एवं मनसिकरोन्तो ति ब॒ 
होति । मनसिकारवसेन वा अनन्तं । सो हितं आकासारम्मणं बिञ्जार्ण 

- अनवसेसतो मनसिकरोन्तो अनन्तं" ति मनसिकरोति । 

यं पनः विभङ्ग वुत्तं “अनन्तं विञ्जञाणं ति तं येव आकासं बिञ्जाणेन 
फुट मनसिकरोति, अनन्तं फएरति, तेन वुच्चति शअ्ननन्तं विञ्जा्णं"' तिः । 
तत्थ बिञ्जाणेना ति उपयोगस्थे करणवचनं वेदितव्यं । एवं हि अद्रकथा- 
चरिया तस्स अत्थं वण्णयन्ति। अनन्तं एरति तं येव आकासं एदं - 
विञ्जाणं मनसिकरोती ति वुत्तं होति। 


तत्थ सञ्जायति एत्था ति सञ्जाति, सञ्जाति एब देसो सञ्जातिदेसो । चानं अप्पवत्तिकरणेन । 
आरम्मणं अमनसिकरणेन । उभयम्पि वा उमयता योजेतब्बा । ज्ञानस्स पि हिं अनाबज्जनं, 
जवनपयिपादकेन वा भवङ्गमनस्स अन्तो अकरणं अमनसिकरणं, आरम्मणस्स च आरम्मणकरण- 
वसेन अप्पवत्तनं अप्पवत्तिकरणं ति अत्थास्स सम्भवतो एकञ्छयं कत्वा सामञ्जनिदहेसेन एक- 
तेसनयेन वा 





ककय  ----~ 





१८. पुन्बे अनन्तस्स आकासस्स आरम्मणकरणवसेन पठमारुप्पविञ्जाणं अत्तनो 
फरणाकारेनेव ““अनन्तं ति मनसि कातम्बत्ता “अनन्तं विञ्ञाणं" ति वुत्तं ति पुन 
“मनसिकारवसन वा अनन्तं” ति वत्त, सश्वसो मनसिकरणवसेना ति अधिप्पायो } तेनाह-- 
“अनवसेसतो मनसि करोन्तो “अनन्तं” ति मनसि करोती” ति । श्चानविभङ्गे पिर 
अयमेवत्थो वृत्तो ति दस्सेन्तो--““यं पन विभङ्ग वत्तं” ति आदिमाह । तस्सा पाठया एवं वा 
अत्थो वेदितन्बो--तं येव आकासं फुटं विञ्जाणं विञ्जाणञ्चायतनविञ्जाणेन मनसि करोती ति । 
अयं पनत्थो युत्तो विय दिस्सति, तं येव आकासं विज्जाणेन फुटं तेन गहिताकारं मनसि करोति । 
एवं तं विञजाणं अनन्तं फरती ति । य॑ हि आकासं पठमारप्पसमङ्गी विभ्जाणेन अनन्तं फरति, 
तं फरणाकारसदहितमेव विञ्नाणं मनसि करोन्तो दुतियारप्पसमङ्गी अनन्तं फरती ति वुच्चति । 


१. यम्पि-स्या०, रो०। २. अभि०--२-२१५५। 





७१२ विसुद्धिमगे | १०. आरुष्पं 


विञ्जाणञ्चायतनं उ पसम्पञ्ज विहरती ति एत्थ पन नास्स 
अन्तो ति अनन्तं । अनन्तमेव अनचञ्चं । बिञ्जाणं आनञ्चं विञ्जाणानञ्चं 
ति अवत्वा बिञ्जाणञ्चं ति वुत्तं । अयं हेत्थ रूण्हीसदो । तं बिञ्जाणञ्चं 
अधिड्ानडेन आयतनमस्स ससम्पयुक्तधम्मस्स ज्ञानस्स देवानं देवायतनमिवा 
ति विञ्जाणश्चायतर । सेसं पुरिमसदिसमेवा ति । 
अयं विञ्जाणश्चायतनकम्मद्राने वित्थारकथा । 


आकिञ्चजञ्जायतनकथा 
१९, आक्रिश्चञ्जायतनं भवेतुकामेन पन पश्चहाकारेहि विञ्जाण- 
श्चायतनसमापत्तियं चिण्णवसीभावेन “आसन आकासानश्चायतनपच्चतस्थिका 
` अयं समापत्ति, नो च आकिश्चञ्जायतनमिव सन्ता” ति बिञ्जाणश्वायतने 
आदीनवं दिस्वा तत्थ निकन्ति परियादाय आकिश्चञ्जायतनं सन्ततो मनसि 
करित्वा तस्सेव विजञ्जाणश्चायतनारम्मणभूतस्स आकासानश्चायतननिन्जाणस्स 
अभावो स॒न्जता बिवित्ताकारो मनसिकातब्बो । 
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मनसिकारवसेन अनन्तफरणाकारेन इघ अनन्तो, न॒ आकासस्स विथ उप्यादन्तादि- 
अभावेना ति “नास्स अन्तो ति अनन्तं" ति एत्तकमेवाह । ' रक्रहीसदो' ति इमिना “विञ्ञा- 
णानञ्चं ' ति एतस्स पदस्स अव्ये विज्जाणञ्च-सदो निरुढहो ति दस्सेति, यथावृत्तं वा विभ्नाणं 
दुतियारुप्पञ्ज्ञानेन अञ्चीयति वुत्ताकारेन आलम्बीयती ति विञ्जाणञ्च ति एवमेत्थ अत्थो 
दडन्बो । सेसं वुत्तत्थमेवा ति आह -“सेसं पुरिमसदिसमेवा? ति । 

 आकिञ्चजञ्जायतनकथावण्णना 

१६. ततियारप्पकम्म्ाने यं देदठा वुत्तसदिसं, त ॒वुत्तनयानुसारेन वेदितन्बं, अपुब्र- । 
मेव वण्णयिस्साम । तत्थ तस्सेवा ति यं आरग्म विभ्जाणञ्चायतनं पवत , तस्सेव । किं पन तति . 
आह--“आकासानच्वायतनविञ्व्याणस्सा ति । एतेन ततो अञ्जं ततियारुप्पञ्ञानस्स 
आरम्मणं नत्थी ति दस्सेति । “आरम्मगभूतस्सा” ति इमिना तस्स अनारम्मणभूतं दुतिया- 
रुप्पविञ्नाणं निवत्तेति । अभावो ति नल्थिता । सुञ्जता ति स्तित्ता। विवित्ताकारो ति । 
विवेको । तीहि पदेहि पठमारप्पविञ्जाणस्स अपगममेव बदति । मनसि कातन्बो ति। 





४, अभि २--३१५ । 











निदेसो | आकिञ्चजञ्जायतनकथावण्णना ७१३ 


कथं १ तं बिञ्जाणं अमनसिकरित्वा “नत्थि नत्थी'' ति वा, "सुञ्जं 
सुन्जं" ति बा, “विवित्तं विवित्त'' ति वा पुनप्पुनं आवन्जितन्बं, 
मनसिकातञ्चं, पच्चवेक्छितब्वं, तक्काहत वितक्काहतं कातब्बं । 

२०. तस्सेवं तस्मि निमित्ते चित्तं चारेन्तस्स नीवरणानि विक्ख- 
म्भन्ति, सति सन्तरति, उपचारेन चित्तं समाधियति । सो तं निमित्त 
पुनप्पुनं आसेवति, भावेति, बहुरीकरोति । तस्सेवं करोतो आकासे फुटे 
महग्गतविञ्जाणे विञ्जाणश्चायतनं विय तस्पेव आकासं फएरित्वा पवत्तस्स 
हग्गतविज्जाणस्स सुन्जविवित्तनत्थिमावे आकिश्चन्जायतनचित्तं अष्पेति, 
एत्था पि च अप्पनानयो बुत्तनयेनेव बेदितन्बो । 


२१. अयं पन बिकेसो- तस्मि हि अप्पनाचित्ते उपपन्ने सो भिक्षु 
यथा नाम पुरिसो मण्डलमालादीस केनचिदेव करणीयेन सन्निपतितं 
भिक्षुसंघं दिस्वा कत्थचि गन्तवा सन्निपातकिच्चावसने व उद्राय पक्कन्तेसु 
भिक्खू आगन्त्वा द्वारे ठत्वा पुन तं ठानं ओरोकेन्तो सुञ्जमेव पस्सति 


क ०९ { { 


विवित्तमेव पस्सति । नास्स एवं होति “एत्तका नाम भिक्खू काटङ्ता बा 


वत्वा मनसिकारविधि दस्सेतं “तं बिञ्जाणं'” ति आदि बुत्त। तत्थ अमनसिकरित्वा 
ति समन्बेन सन्बं मनसि अक्त्वा अचिन्तेत्वा । बवा--सदो अनियमत्थो, तेन तीसु पकारेख 
एकेन पि श्रत्थसिद्धी ति दस्सेति । 

२०. तस्मि निमित्त ति तर्सिमि पठमारुप्पविन्जाणस्स अमावसङ्काते ्ञानप्पत्तिनिमितते | 
आकासे फुटे ति.अकासं फरितव! पवत्ते । “आकासफुटे” ति वा पाठो । सुन्ज विवित्तनत्थि- 
भवेति सुञ्जभावि विवित्त भावे नल्थिमावे चाति येग आक\रेन भावितं तस्स गहणल्थं उत्त । 
^ अथवा सुञ्जविवित्तनत्थिभावे ति खुज्ज ववित्ततासङ्खाते नत्थिभावे, तेन विनासामावमेव 
दस्सेति, न पुरे अभावादिके | 


ध २१. तस्मि हि अप्पना चित्ते ति अ।किञ्चञ्जायतनज्ज्ञानसम्पयुत्ते अप्पनावसेन पवत्ते 
4 चित्त, तस्मि वा पठमारप्पस् अपगमसद्खाते नस्थिभावे यथादुत्ते अप्पनाचित्ते उप्पन्न । सो 
6 भिक्खु अमावमेव पस्सन्तो विहरत) ति सम्बन्धो । पुरिसो कत्थचि गन्त्वा आगन्त्वा सुञ्जमेव 
 प्सति, नस्यिमावमेव पस्सती ति योजन।। तं ठानं ति तं सननिपातद्ानं । “परिकम्ममन- 
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७१४  विसुद्धिमणे | [ १०. आरप्प 


दिसापक्कन्ता बा" ति, अथ खो सुञ्जमिदं विवित्तं ति नस्थिमावमेव 
पस्सति, एवमेव पु्बे आकासे पवत्तितविञ्जाणं विञ्जाणश्चायतनज्ज्रान- ` 
चक्खुना पस्सन्तो विहरित्वा “नस्थि नत्थी'" ति आदिना परिकम्ममनसि- 
कारेन अन्तरहिते तस्मि बिञ्जाणे तस्स अपगमसङ्खातं अभावमेव पस्सन्तो ` 
विहरति, एत्तावता वेस “सन्बसो विञ्नाणञ्चायतनं समतिक्कम्म नत्थि 
किश्ची ति आकिश्चञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरती' ति' बुच्चति । 

२२. इधा पि सब्बसो ति इदं वुसनयमेव । विज्जाणश्रायतनं ति एत्था 
पि च पुञ्चे वुत्तनयेनेव ज्ञानम्पि विजञ्जाणश्वायतनं, आरम्मणम्पि । आरम्मणम्पि 
हि पुरिमनयेनेव बिञ्जाणश्चश्च तं दुतियस्स आरुप्पज्ज्ञानस्स आरम्मणत्ता 
देवानं देबायतनं विय अधिट्ानट्ेन आयतनश्चा ति बिञ्जाणश्चायतनं । 
तथा विञ्जाणश्चश्च तं तस्पेव श्चानस्स सज्ञातिहेत॒त्ता “कम्बोजा अस्सानं 
आयतनं" ति आदीनि विय सन्जातिदेसडेन आयतनञ्चा ति पि विनञ्जाणश्चा- 


यतनं । एवमेतं नश्च आरम्मणश्वा ति उभयम्पि अप्पवबत्तिकरणेन च अमनसि- 


सिकारेन अन्तरहिते” ति इमिना आरम्मणकरणाभावेन तस्स अन्तर्धानं न नहता ति 


दस्सेति । तत्रिदं ओपम्मसंसन्दनं--यथा सो पुरिसो तत्थ सन्निपतितं भिक्खुसंघं दिस्वा गतो, ^ 
तत सब्बेसु भिक्खूसु केनचिदेव करणीयेन अपगतेसु आगन्त्वा तं ठानं भिक्खूहि सज्जमेव + 
पस्सति, न भिक्ूनं ततो पि अपगतकारणं, एवमयं योगावचरो पुञ्बे विञ्जाणञ्चायतनज्ज्ञान- ` 


चवखुना पाठमारुप्पविज । दिस्वा पच्छा नत्थी ति परिकम्ममनसिकारेन तस्मि अपगते ` 
ततियारुप्पज्ज्ञानचक्खुना तस्स नत्थिभावमेव पस्सन्तो विहरति, न तस्स अपगमनकारणं च 


वीमंसति ` ज्ञानस्स तादिसाभोगाभावतो ति } सब्बसो विन्नयाणद्नायतनं समतिक्कम्माति ` 
एत्थ यं वत्तम्बं, तं हेद्ठा वुत्तनयानुसारेन वेदितम्बं | | । 

२२. नल्थिता परियागरायुञ्जविवित्तभावा ति “नत्थी"ति पदस्स अत्थं बदन्तेन सुञ्जविवित्त. 
पदानि पि गहितानि । आमेडितवचनं पन मावनाकारदस्सनं } विभङ्ग पि इमस्स पदस्स अयमेवत्थो . 


| 


१. अभि०-२-३९५., दी ०-२-५६ । 
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 निरहेसो ] 
। करणेन च समतिक्कमित्वा ब यस्मा इदं आकिंश्वञ्जायतनं उपसम्पन्ज 
। विहतिब्बं, तस्मा उभयम्पेतं एकज्ञं कत्वा बिञ्जाणञ्ायतनं समतिक्कम्मा ` 
ति इदं बुत्तं ति वेदितव्बं । 
 नत्थिकिञ्ची ति नस्थि नत्थि, सञ्जं सुञ्ञं, विवित्तं बिवित्तं ति एवं 
 अरनसिकरोन्तो ति बुत्तं होति । यम्पि विभङ्धे वुत्तं “नत्थि किश्वीतितं 
¢ येव विञ्जाणं अभावेति विभावेति अन्तरधापेति नत्थि किश्ची वि पस्सति 
तैन वुच्चति नत्थि किंञची" ति, तं किञ्चापि खयतो सम्मसनं विय वुत्त, 
( अथ स्वस्स एवमेष अत्थो दडन्बो । तं हि विञ्जाणं अनावञ्जेन्तो अमनसि 
। करोन्तो अपच्चवेक्खन्तो केवलमस्स॒ नत्थिमावं सुञ्जमावं विवित्तभावमेव 
 मनसिकरोन्तो अभावेति विभावेति अन्तरधापेती ति वुच्चति, न अञ्जथा ति। 
| 4 आकिञ्चञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरती ति एत्थ पन नास्स 
किञ्चनं ति अकिश्चनं, अन्तमसो भङ्गमत्तम्पि अस्स अवसिद्ं नत्थीति 
॥. उत्त होति । अकिश्चनस्स भावो आकिञ्चञ्जं। आकासानश्वायतन- 
बिञ्जाणापगमस्सेतं अधिवचनं । तं आकिश्चञ्जं अधिद्ानटेन आयतनमस्स 
श्ानस्स देवानं देवायतनमिवा ति आकिश्चञ्जायतनं। सेसं पुरिम- 
सदिसमंवा ति । 
6 अयं आकिश्चञ्जायतनकम्मट्राने वित्थारकथा । 
त्तो ति दस्सेठ--“यम्पि विभङ्ग” ति आदि वुत्तं । तत्थ तन्नेव विन्बाणं अभावेती 
ति यं पुन्बे “अनन्तं विजञ्जा्णं” ति मनसि कतं पठमारुष्पविञ्ञाणं, तं येवा ति। 
अत्थो । तं येव हि आरम्मणभूतं पठमेन विय सूपनिमित्तं ततिथेनारुष्पेनाभावेती ति । 
खयतो सम्मसनं ति मङ्गानुपस्सनमाह । सा हि सङ्खतधम्मानं भङ्गामावमेव पस्सन्ती 
बिज्जाणम्पि अभावेती" ति आदिना वत्तव्बतं मती ति अधिप्पायेनाह-“खयतो सम्भसनं 
बिय वुत्तं" ति। अस्सा ति पाटस्स । पुन अस्सा ति विन्जाणस्स । अभावेती ति अभावं 
करोति । यथा जाणस्स न उपतिष्ठति, एवं करोति अमरसिकरणतो । ततो एव विभावेति 
विगतमावं करोति, वरिनासेति वा यथा न दिस्सति, तथा करणतो । तेनेन अन्तरथापेति 


तिरोभावं गमेति। न अन्ब्था ति इमिस्सा पाल्या पए्वेमत्षो, न इतो अन्जथ। अयुज्ज- 
मानकत्ता ति अधिप्पायो । 
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७१६ विसुद्धिमगगे | १०. आरुष्प 


नेवसञ्जानासञ्जायतनकथा 


` २३; नेवसञ्जानासञ्जायतनं भवितुकामेन पन पश्चहाकारेहि 
आकिश्चञ्ञायतनसमापत्तियं चिण्णवसीभावेन (आसनविजञ्जाणञ्वायतन- 


पच्चत्थिका अयं समापत्ति, नो च नेवसञ्जानासञ्जायतनं विय सन्ता" ति 


बा “सञ्ञा रोगो, सञ्ञा गण्डो, सञ्जा सन्लं, एतं सन्तं, एतं पणीतं यदिदं 
नेवसञ्जानासन्जा" ति वा एवं आकिश्चञ्जायतने आदीनवं, उपरि आनिसंसं 
च दिस्नाः आकिश्चञ्जायतने निकन्ति परियादाय नेवसज्जानासञ्जायतनं 
सन्ततो मनसिकरित्वा “सा ब अभावं आरम्मणं कत्वा पवत्तिता आकिञ्च 
ज्जायतनसमापत्ति सन्ता सन्ता" ति पुनप्पुन आवञ्जितव्बा, मनसिकातब्वा, 
प्च्चवेक्खितव्बा, तक्काहता वितक्काहता कातब्बा । 





अस्सा ति पठमारप्पविन्जाणाभावस्स । किव्लनं ति किञ्चिपि) सभावधम्मस्स 
अप्पावसेसता नाम भङ्गो एव सिया ति आह-- भङ्गमत्तम्पि अस्स अवसिटं नत्थी ति । 


सति हि भङ्गमत्ते पि तस्स सकिञ्चनता सिया । अकिल्चनं ति च विञ्जाणस्स किञ्चि पकारं 


अगगहेत्वा सम्बेन सब्ब विभावनमाह । सेसं बुत्तनयमेव । 


नेवसञ्जानासञ्जायतनकथावण्णना 

२३. नो च संन्ता ति यथा नेवसन्जानासञ्जायतनसमापत्ति सङ्खारावसेससुखुम- 
भावप्पत्तिया सविसेसा सन्ता, एवमयं आकिञ्च्भायतनसमापत्ति नौ च सन्ता तदभावतो । या 
अयं खन्धेसु पच्चययापनीयताय, रोगमूरताय च रोगसरिक्खता, दुक्लतासूरयोगादिना गण्ड. 
सरक्त, पीढ्ाजननादिना सल्लसरिक्वता च, सा सभ्जाय सति होति, नासती ति इतं -“सन्बा | 
रोगो, सन्या गण्डो, सञ्बा. सल्ल” ति। सा चेत्थ पटकिच्चा पञ्चवोकारमवतो* 
अओशछारिकिसज्जा वेदितन्बा। न केवरं सञ्ञा एव, अथ खो वेदनाचेतनादीनम्पि सङ्गहो ` 
ठङ्म्नो 1. सञ्जासीसेन पन निदेसो कतो । एतं सन्तं ति एतं असन्तमावकररोगादिसरिक्ः 
सञ्जाविरहतो सन्तं । ततो एव पणीतं । किं पन तं ति आह-नेवसन्नानासन्न्या" ति। ` । 
तृद्पदेसेन तंसम्पयु्न्कानमाह--“आदीनवं? ति । पप्य रोगादिसरिक्लसञ्जादिसन्भावो पि 


` १, पञ्चवोकारभवगता-सी ०, पञ्चवोकारभवगतो-क० | 





र निरैसो | नेवसञ्जांनासञ्जायतनेकथाकेण्णन ७१७ 


२४, तस्पेवं तस्मि निमित्ते पुनप्पुनं मानसं चारेन्तस्स नीवरणानि 


। वरिक्छम्भन्ति, सति सन्तिडति, उपचारेन चित्तं समाधियति। सो तं 
। निमित्तं पनय्युनं आसेवति, भवति, बहुलीकरोति । तस्स करोतो 
 विन्जाणापगमे आकिश्चञ्जायतनं विय आकिंश्ञ्जायतनसमापत्तिसङ्वातेस 
। चतूसु खन्धेसु नेवसञ्जानासञ्जायतनचित्तं अप्पेति। अप्पनानयो पनेत्थ 
। इत्तनयेनेव वेदितव्यो । एत्तावता चेस ““सन्बसो आकिशचञ्जायतनं समतिक्ङम्म 


नेवसन्जानासञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरती?" ति बुच्चति । 


२५. इधा पि सन्बसो ति इदं वुत्तनयमेव । आकिश्चञ्जायतनं | 
समतिक्कम्मा ति एत्था पि पूव्बे वुत्तनयेनेव क्चानम्पि आकिश्चञ्जायतनः 


। आरम्मणम्पि । आरम्मणं पि हि परिमनयेनेव आकिश्चञ्जश्च तं ततियस्स 
` आश्प्यञ्ानस्स आरम्मणत्ता देवानं देवायतनं बिय अधिद्रानटेन आयतनश्चा 


ति आकिश्चज्जायतनं । तथा आकिश्चञ्जश्च तं तस्सेव श्चानस्स सज्ञाति- 


। हतत्ता “कम्बोजा अस्सानं आयतनं" ति आदीनि विय सज्ञातिदेसेन आय 


तनश्चा ति पि आकिश्चन्जायतनं । एवमेतं ज्ञानश्च आरम्मणश्चा ति उभयम्पि 
अप्पयवत्तिकरणेन च अमनसिकरणेन च समतिक्कमित्वा व यस्मा इदं नेब- 








आदीनवो दम्ब, न आसन्नविभ्जाणञ्चायतनपच्चत्थिकता व । उपरी ति चतुत्थारप्पे । सावा. 
ति सा एव } वत्तिता ति पवत्तिता निन्बत्तिता वञ्जिता । श, 
२५. तस्मि निमित्ते ति तस्मि ततियारप्पसमापत्तिसङ्खते क्ञाननिमित्ते । मानसं ति ` 
चित्तं “मनो एव मानसं” ति कत्वा, भावनामनसिकारं वा । तं हि मनसि भवं ति मानसं ति 
वुच्चति । श्चानसम्पयुत्तधम्मानन्पि श्ानानुगुणताय समापत्तिपरियायो र्भती ति आह-- 
“आकिन्चजञ्नायतनसमापत्तिसङ्कातेसु चतूसु॒लन्धेसु” ति, आख्मणभूतेचु ति 
अधिप्पायो | = 
२५. यथादत्तं आकिञ्चञ्नं आरम्मणपच्चयभावतो आयतनं कारणमस्सा ति श्चानं 


क 


१. अभि०-२-३९५; दी ०-२-५६ । 








७१८ विसुद्धिमग्े [ १०, आरुप्पं 


सञ्जानासन्जायतनं उपसम्पञ्ज विहातव्वं, तस्मा उभयम्पेतं एकञ्छ्ं कत्वा 
आकिश्चञ्जायतनं समतिक्कम्मा ति इदं वुत्तं ति वेदितन्बं । 

२६, नेवसज्जानासजञ्जायतनं ति त्थ पन याय सञ्जाय भावतो 
तं नेवसञ्जानासज्जायतनं ति वुच्चति । यथा पटिपनस्स सा सञ्जा होति 
तं तात्र दस्सेतुं विभङ्ग-“नेवसञ्जीनासन्जी'" ति उद्धरित्वा “^तं येव 
आकिश्वञ्जायतनं सन्ततो मनसि करोति, सह्वारावसेससमापत्ति भावेति, तेन 
वुच्चति नेवसञ्जीनासञ्जी' ति' वुत्तं । तत्थ सन्ततो मनसि करोती ति 

सन्ता बताय समापत्ति, यत्र हि नाम नत्थिभावम्पि आरम्मणं करिता 
ठस्सती'' ति एवं सन्तारम्मणताय तं सन्ता ति मनसि करोति । 


सन्ततो चे मनसि करोति, कथं समतिक्कमो होती ति १ असमापन्जि- 
त॒कामताय । सो हि किञ्चापि तं सन्ततो मनसि करोति, अथ स्वस्स 























कनक 9 क्क ------ 


| आकिड्चनञ्बायतनं, आकरञ्चञ्जमेव आरम्मणपच्चयभूत ज्ञानस्स कारणं ति आरम्मणं 
 1॥ 11 आकिञ्चन्नायतनं ति एवं वा अत्थो दहृन्बो । सेसमेत्थ देशा ठुत्तनयानुसारेन वेदितव्बं | 
| । | ॥ | २६. याय सञ्याय भावतो ति यादिसाय सञ्जाय अत्थिभावेन । या हिसा षटु 
1. सञ्जाकिच्चस्स अभावतो सञ्जा ति पि न वत्तन्बा, सुज्जासभावानातिवत्तनतो असभ्जातिपिन 
ध वततव, तस्सा विज्जमानन्ता ति अत्थो । तं ति तं ञानं । तं ताव दस्सेतं ति पत्थ तं ति 
॥ 1 तं सभ्ञापयिपद, यथावुत्तसञ्जं तस्ता च अधिगमुपायं ति अत्थो । नेवसन्यीनासन्न्ी ति 
हि पुगगलाधिष्ठानेन धम्मं उद्धरन्तेन सञ्जावन्तमुखेन सज्ञा उद्धय, अञ्जथा नेवसज्नानासन्ना- 
यतनं ति उद्धरितज्बं सिया। सा पन पटिपद्‌ा यत्थ पवत्ति, यथा च पवत्तति, तं दस्सेतं-- 
“जाकिन्चन्नायतनं सन्ततो मनसि करोति, सङ्खारावसेससमापत्ति भावेती ति त्तं । 
आकिंञ्चञ्जायतनं हि चतुत्थारुप्पभावनाय पवत्तिद्वानं सङ्खारावसेससमापत्तिः पवत्तिआआकारो ति । 
यत्र हि नामाति या नाम। नस्थि भावम्पी ति विञ्नाणस्स सुनज्जतम्पि, एवं सुखुमम्पी ति 
| ॥ अधिप्पायो । सन्तारम्मणताया ति सन्तं आरम्मणं एतिस्सा ति सन्तारम्मणा, तन्भावो 
1 ` सन्तारम्मणता, ताय, न क्ञानसन्तताय । न हि ततियारप्पसमापत्ति चतुत्थारप्यज्ज्ञानतो सन्ता । 
| २७. चोदको “यं सन्ततो मनसि करोति, न तत्थ आदीनवद्स्सनं भवेय्य । असति च 
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“अहमेतं आवज्जिस्सामि, स्मापभ्जिस्सामि, अधिदटररिस्पामि, बुडरिस्सामि, 
पच्चवेक्खिस्सामी'' ति एस आभोगो समन्नाहारो मनसिकारो न होति । 
कस्मा १ आंकिश्चञ्जायतनतो नेवसन्जानासञ्जायतनस्स सन्ततरपणीत- 
तरताय । 

२८, यथा हि राजा महच्च राजानुभावेन हत्थिक्खन्धवरगतो नगर- 
बीथियं विचरन्तो दन्तकारादयो सिष्पिके एकं वस्थं दहं निवासेत्वा एकेन 
सीसं बेटेत्वा दन्तचुण्णादी हि समोकिण्णगत्तं अनेकानि टदन्तविकतिआदीनि 
सिष्पानि करोन्ते दिस्वा “अद्यो वतं रे छेका आचरिया ईदिसानि पि नाम 
सिप्पानि करिस्सन्ती'" ति एवं तेसं छेकताय तुस्सति, न चस्स एवं होति 
अहो वताहं रज्जं पहाय एवरूपो सिप्पिको भवेय्यं'' ति । तं किस्स दत्‌ ! 
रज्जसिरिया महानिसंसताय । सो सिप्पिनो समतिक्कमित्वा ब॒ गच्छति | 
एवमेव एसः किञ्चापि तं समापत्ति सन्ततो मनसि करोति, अथ स्वस्ष 
अहमेतं समापत्ति आवन्जिस्सामि, समाप ज्जिस्सामि, अधिट्रदिस्सामि, 
बुडुदिस्सामि, पच्चवेक्खिस्सामी' ति नेव आभोगो समन्नाहारो मनसिकारो 


होति । 


आदीनवदस्ने समतिक्केमो एेव न सिया” ति दस्सेन्तो--“ सन्ततो चे मनसि करोति, कथं 
समतिक्कमो होती" ति आई । इतरो “असमापञ्जितुकामताया” ति परिहारमाह, तेन 
आदीनवदस्सनम्ि अत्थेवा ति दस्सेति। सो ही ति आदिना बुत्तमेवस्थं पाकटतरं करोति । तत्थ 
यस्मि स्ञाने अभिरति, तत्थ आवज्जनसमापज्जनादिपटिपत्तिया मवितन्बं । सा पनस्स ततियारप्पे 
सन्बसो नस्थि, केवलं अनञ्जाभावतो आरम्भमणकरणमत्तमेवां ति दस्सेन्तो--“किञ्चापीः 
तिआदिमाह । 

२८. समतिक्कमित्वा ब गच्छती ति तेसं सिप्पीनं जीविकं तिणाय पि अमञ्जमानो ते 
वीतिवत्तति येव । सो ति योगावचरो । तं ति ततिथारुप्पसमापत्ति । पुख्वे वुत्तनयेना ति “सन्ता 
वतायं समापत्ती' ति आदिना इत्तेनं नयेन सन्ततो मनसि करोन्तो । तं ति याथ नेवसञ्जीनासन्जी 
नाम होति, सङ्खारावसेससमापक्ति भावेती ति बुच्चति, तं सञ्जं पापुणाती ति योजना| 








१, चेस-सी ०, स्या०, क° । 
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सो तं सन्ततो भनसिकरोन्तो पुञ्े वुत्तनयेन तं परमखुखुमं 
अप्पनापत्तं' सञ्जं पापुणाति, याय नेवसञ्जीनासञ्जी नाम द्यति, सहा 
रोवसेखसमापत्ति भवती ति वुच्चति । सङ्कारावसेससमापत्ति ति 
अच्चन्तसुखुमभावप्पत्तसङ्वारं चतुत्थारुप्पसमापत्ति । 
२९. इदानि यं तं एवं अधिगताय सञ्जाय वसेन नेवसन्जा- 
नासञ्जायतनं ति वुच्चति, तं अत्थतो दस्त नेवसञ्जानासञ्जायतनं ति नेव- 
जानासञ्जायतनं समापन्नस्स बा उपपन्नस्स वा दिद्धम्मसुखविहारिस्स 
बा चित्तचेतसिका धम्मा" ति वुत्तं । तेसु इथ समापन्नस्स चित्तवेतसिका 
धम्मा अधिप्पेता | 


वचनत्थो पनेत्थ ओशारिकाय सञ्माय अमावतो सुखुमाय च भावतो 
नेवस्स ससम्पयुत्तधम्मस्स क्चानस्प सञ्जा नासन्जं' ति नेवसन्जानासञ्ज । 
नेवसञ्जानासजञ्जश्च तं मनायतनधम्मायतनपरियापन्नत्ता आयतनश्चा 
ति नेवसञ्जानासञ्जायतनं । 


[1 


सञ्जासीसेन हि देसना। परमसुखुमं ति उक्कंसगतयुखुमभावं । सङ्खारावसेससमापत्ति 
ति उक्कंसगतसुखुमताय सङ्खायनं सेसतामत्तं समापत्ति । तेनाह-- 'अच्वन्तसुखुमभावप्पत्त- 
सङ्कार" ति । अन्तमतिच्च अच्चन्तं । यतो सुखु मतमं नाम नत्थि, तथपरमुक्कंसगतसुखुम- 
सङ्खारं ति अत्थो । पठमन्क्ञानूपचारतो पञ्ठाय हि तच्छन्तिया विय पवत्तमानाय भावनाय 
अनुक्कमेन सङ्खारा तत्थ अन्तिमकोष्ठासतं पापिता, ततो परं निरोघो एव, न्‌. सङ्खारप्पवत्ती ति । 
तेन बुच्चति--“सङ्कारावसेससमापत्ती ` ति । 

२६. यं तं चतुक्खन्धं । अत्थतो ति छकुसच्छादिविसेसविसिद्परमत्थतो । विसेसतो 
अधिपन्जासिक्लाय अधिष्ठानमूतं इधापिप्पेतं ति आह--“इध समापन्नस्स चित्तचेतसिका 
धम्मा अधिष्पेता ति । ओक्रारिकाय सञ्बाय अभावतो ति यदि पि चतुत्थारप्पविपाक- 
सञ्जाय चवुत्थारप्पकुसलसन्जा ओकारिका, तथा विपस्सनामग्गफकसञ्जाहि, तथा पि ओकारिक- 
युखुमता नाम उपादायुपादाय गहेतन्बा ति पञ्चवोकारभवपरियापन्नाय विय चठुवोकारे पि ह्च 


क 





१. परमञुखुमप्पत्तं--? । २. अभि० -२-३१६ । 
३. सज्ञा ति--सी ०, स्या० रो०। 
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। अथवा यायमेत्थ सञ्जा, सा पटसन्जाकिचं कातुं असमत्थताय 
नेव सञ्जा, सङ्खारावसेससुखुममभावेन विज्जमानत्ता नासञ्जा ति नेव- 
 सञ्जानासज्जा । नेवसञ्जानासञ्जा च सा सेसधम्मानं अधिडानडेन 
` आयतनश्चा ति नेवसञ्जानासञ्जायतनं । 

३०, न केवरश्वैत्थ सञ्जा ब एदिसी, अथ खो वेदना पि नेववेदना- 
नविदना, चित्तम्थि नेवचित्तंनाचित्तं, फएस्सो पि नेवफस्सोनाफस्सो । एस 
नयो सेससम्पयुत्तधम्मेसु । सञ्जासीसेन पनायं देसना कता ति वेदितब्ा । 
 पत्तमक्खनतेरष्पभृतीहि च उपमाहि एस ॒श्रत्थो विभवितन्वो | 


 सामणेरो किर तेलेन पत्तं मक्खेत्वा स्पेसि । तं यागुपानकाल्ते थेरो 
पत्तमाहारा ति आह । सो ““त्ते तेरमत्थि भन्ते" ति आह । ततो “आहर 
सामणेर तेल, नां पूरेस्सामी" ति वुत्ते “नत्थि भन्ते तेर" ति आह । तत्थ 
यथा अन्तोबुत्थत्ता यागुय! सद्धिं अकप्ियदेन “तेरमत्थी"' ति होति, 
नाछिपूरणादीनं वसेन “त्थी ति होति । एषं सा पि सञ्जा पटुसञ्जाकिच्चं 











तीसु भूमीसु सञ्जाय विय ओढारिकाय अमावतो । सुखुमाया ति सङ्खारावसेससुखुममावप्पत्तिया 


सुखुमाय सञ्जाय भावतो विज्जमानत्ता । नेवसञ्बा ति एत्थ न-कारो अभावत्थो, नासन्चं 

ति एत्थ नकारो अञ्ञत्थो, अ-कारो अभावत्थो व, असज्जं अनसनञ्जञ्चा ति अत्थो | 

परियापन्नत्ता ति एकदेसभावेन अन्तोगधत्ता । एत्था ति चतुत्थारुप्पे | दुतिये अत्थविकप्पे 

नेवसञ्व्या ति एत्य न~कारो अञ्जत्थो । तथा नासज्ज्ा ति एत्थ न-कारो अ-कारो 
। च अज्ञत्थो एवाति तेन दयेन सञ्जाभावो एव दस्सितो ति धम्मायतनपसियःपन्नताय 
आयतनमभावो उुततोवा ति अधिद्धानट्ंना” ति इतं निस्सयपच्चयमावतो । 

३०. किं पन कारणं, येनेत्थ सञ्जा व एदिसी जाता ति अनुयो † सन्धायाह--^न्‌ केवलं" 
ति आदि । सञ्जासीसेनायं देसना कता (नानत्तकाया नानत्तसन्निनो” ति आदीसु* विया ति 
दडन्बं । एवं एस अत्थो ति कञ्चि विसेसं उपादाय सभावतो अस्थी ति वत्तम्बस्सेव धम्मस्स 
कञ्चि विसेसं उपादाय नत्थी ति वत्तव्बतासङ्खातो अत्थो । 
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कातुं असमत्थताय नेवसञ्जा, सह्खारावसेससुखुमभावेच विज्जमानत्ता 
नासञ्जा होति । 

२१. फं पनेत्थ सन्जाकिच्चं ति १ आरम्मणसजञ्जाननश्वेव बिषस्सनाय 
च विसयभावं उपगन्त्वा निब्विदाजननं । दहनकिच्चमिव हि सुखोदफे 
तेजोधातु सञ्जाननकिच्चम्पेसा पटं कातुं न स॒क्कोति । सेससमापत्तीसु 
सञ्जा तिय विपस्सनाय विसयभावं उपमन्त्या निब्विदाजननम्पि कातुं न 
सक्कोति । 


अज्मेषु हि खन्धेखु अकताभिनिवेसो भिक्खु नेवसञ्जानासञ्जायतन- 
क्लन्धे सम्मसित्वा निच्विदं ततुं समत्थो नाम नल्थि, अपि चः आयस्मा 
सारिपुत्तो । पकतिविपस्सको पन मृहापञ्जो सारिपुत्तसदिसो व सक्छुोय्य । 
सो पि “'एवं किरिमे ` धम्मा अहुत्वा सम्भोन्ति, इत्वा प्विन्ती", तिः 
एवं करापसम्मसनवसेनेव, नो अनुपदधम्मविपस्सनावसेन । एवं सुखुमत्ं 
गता एसा समापत्ति | 


अतिथोकमि यं तेकमल्थि भन्ते ति आह अकप्पियभावं उपादाय, तदेव नस्थि 
भन्ते तेखं ति आह नान्पूरणं उपादाय । तेनाह- “तथ यथा ति आदि 

२१. यदि आरम्मणसन्नाननं सञ्ञाक्किच्चं, तं सञ्जा समाना कथमयं कात न सक्कोती 
ति आह--“दहनकिच्चमिवा” ति आदि । सङ्खारावसेससुखुमभावप्पत्तिया एव देसा 
पटुसञ्जा किच्चं कात न सक्कोति, ततो एव च जणस्स सुगण्ा पि न होति । तेनाह- 
“निञ्बिदाजननम्पि कातुं न सक्कोती” ति। अकताभिनिवेसो ति अकतविपस्सना- 
भिनिवेसो अप्पवत्तितसम्मसनचारो । पकतिविपस्सको ति परकतिया विपस्सको । 
खन्धादिमुखेन विपस्सनं अभिनिविसत्वा द्वारालम्बनेहि सद्धिं दारप्पवत्तधम्मानं विपस्सको 
सक्कुणेय्य तम्बिसयउदयन्बयजाणं उप्पादेतं, यथा पन सक्कोति, तं दस्सेतं“सो 
पौ ति आदि उत्तं। कठापसम्मसनवसेनेवा ति चतुत्थारुप्चित्तप्यादपरियापने 
फस्सादिधम्मे अविनिन्भुञ्ज एकतो गदेत्वा कलापतो समूहतो सम्मसनवसेन नयविपस्सना- 
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३२. यथा च पत्तमक्खनतेट्ूषमाय, एवं मग्गुदक्ूपमाय पि अय- 


 मत्थो चिभावेतम्बो । मग्गप्पटिपन्नस्व किर थेरस्स पुरतो गच्छन्तो सामणेरो 
 थोकमुदकं दिस्वा “उदकं भन्ते उपाहना ओश्चथा"' ति आह । ततो थेरेन 


“सचे उदकमत्थि आहार न्हानसारिकं, न्हायिस्सामा' ति बुत्ते “नत्थि भन्ते" 
ति आह । तत्थ यथा उपाहनतेमनमत्तटेन “उद्र अत्थी"' ति होति, न्दायन- 
वैन “नेत्थी"' ति होति, एवम्पि सा पटुसञ्जाकिच्चं कातुं असमस्थताय नेव- 
सञ्जा, सद्खारावसेससु खु मभावेन बिनज्जमानत्ता नासञ्जा होति । 
न केवलश्च एताहेव, अञ्जाहि पि अनुरूपाहि उपमाहि एस अत्थो 
बिभवेतब्बो । उपसम्पञ्ज वि हेरती ति इदं वुनयमेवा ति । 
अयं नेवसन्मानासन्जायननकम्मद्राने वित्थारकथा । 








सङ्खातकलापसम्मसनवसेन । सस्सादिधम्मे विनिन्धुज्जित्वा विसं विसुं सरूपतो गदेत्वा अनिच्चादि- 
वसेन सम्मसनं अनुपदधम्मविपस्सना । एवं खुखुमत्तं गता यथा धम्मसेनापतिना पि नाम 
अनुपदं न विपस्सनेय्या ति अत्थो । 

३२. थेरस्सा ति अन्जतरस्स येरस्स । अञ्बाहि पी ति एत्थ अयमपरा 
उपमा--एको किर ब्राह्मणो अञ्जतरं पुरिसं मनुञ्जं मत्तिकभाजनं गहेत्वा ठितं दिस्वा याचि 
“देहि मे इमं माजनं” ति । सो सुरासित्तकं सन्धाय* “नाय्य सक्का दातु, सुरा एत्थ अत्थी? 
ति आह । ब्राह्मणो अत्तनो समीपे ठितं पुरिसं उदिस्स आह--“तेन दि इमस्स पातं देहीति | 
इतरो “नत्थय्यो' ति आह । तत्थ यथा ब्राह्मणस्स अयोग्यमावं उपादाय “अत्थो” ति पि 
वत्तम्ये, पातञ्बताय तत्थ अभावतो “नत्थी' ति पि वत्तन्नं जातं, एवं इधा पी ति दह्भ्बं | 

कस्मा पनेत्थ यथा देषा “अनन्तो आकासो, अनन्तं विञ्ञाणं, नत्थि किञ्ची' ति तत्थ 


तत्थ भावनाकारो गहितो, एवं कोचि मावनाकारो न गदितो ति १ केचि ताव आहु--“भावना- ` 


कारो नाम सोपचारस्स ्चानस्स यथासकं आरम्मणे पवत्तिआकारो, आरम्मणञ्चेत्य आकिञ्चञ्ज(- 
यतनधम्मा । ते पन ग्हमाना एकस्स वा पुन्बज्गमधम्मस्स वसेन गदेतव्वा सियुं, सम्बे एव 
वा । तस्थ पठमपक्खे विन्जाणस्स गहणं आपन्नं ति "विञ्जाणं विज्ञार्णः ति मनसिकारे 
चतुत्थारुप्पस्स विञ्जाणञ्चायतनभावो आपञ्जति । दुतियपक्खे पन सन्बसो आकिंञ्चञ्जायतन- 


घम्मारम्मणताय ज्ञानस्स “आकिञ्चञ्जं आकिञ्चञ्जंः ति मनसिकारे आकिंञ्चञ्जायतनता वा 
६१ 
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` सिया, अभावारम्मणता वा । सम्बथा नेवसञ्जानासञ्नायतनमावो न रग्भती ति । तदिदम- 


कारणं तथा ज्ञानस्स अप्पवत्तनतो । न हि चतुत्थारुप्पभावना विजञ्जाणमाकिञ्चञ्ञं वा आमसन्ती 
पवत्तति, किंञ्चरहि १ ततियारुप्पस्स सन्ततं । | 


यदि एवं कस्मा पायं “सन्तं” ति न गहितं ति १ किञ्चापि न गदिततं सुत्त, 
विभङ्ग * पन गहितमेव । यथाह--“तञ्ञेव आकिञ्चञ्जायतनं सन्ततो मनसि करोति, सङ्खारा- 
वसेससमापत्ति भवती” 95} अथ कस्मा विभङ्ग विय सुत्ते भावनाकायो न गदितो ति! 
वेनेय्यज्ज्ञासयतो देसना वलासतो च| ये हि वेनेय्या यथा डा तीसु आरष्पेसु “अनन्तो 
आकासो, अनन्तं विजञ्जाणं, नलत्थि किञ्ची ति भावनाकारो गदितो, एवं ` अग्गहिते एव 
तस्मि तमत्थं पदटिविच्ज्लन्ति. तेसं वसेन सुत्ते तथा देना कता, सुत्तन्तगतिकरा व 
अभिधम्मे सुत्तन्तभाजनीये* उदेसदेसना । ये पन वेनेय्या विभजित्वां वुतते येव तस्मि 
तमत्थं परिविज्ज्ञन्ति, तेसं वसेन विभङ्केः भावनाकारो वुत्तो । धम्मिस्सरो पन भगवा 
सम्मासम्बुद्धो धम्मानं देसेतन्बप्पकारं जानन्तो कत्थचि मावनाकारं गेण्डाति, कत्थचि 
भावनाकारं न गण्हाति । सा च देसना यावदेव वेनेय्यविनयत्था ति अयमेत्थ देसनाविकसो । 
सु्तन्तदेसना वा परियायकथा ति तत्थ भावनाकारो न गदितो, अभिधम्मदेसना पन 
निष्परियायकथा ति तत्थ भावनाकारो गहितो ति पएवम्पेतेथ भावना रस्स गहणे अग्गहणे च 
कारणं वेदितम्बं | । 


अपरे पन भणन्ति--“चतुत्थारप्ये विसेसदस्सनत्थं सुत्त भावनाकारस्त अग्गहणं, 
स्वायं विसेसो अनुपुब्बभावनाजनितो । सा च अनुपुब्बभावना पहानक्कमोपजनिता परहातम्ब- ` 
समतिक्कमेन स्ञानानं अधिगन्तन्बतो । तथा दि कामादिविबेकवितक्कविचारवूपसमपीति- ` 
विरागसोमनस्सत्थङ्गममुखेन रूपावचरज्क्ानानि देसितानि, रूपसन्जादिसमतिक्कममुखेन ` 
अरूपञ्ज्ञानानि । न केवलश्च ज्ञानानि येव, अथ खो सन्बम्पि सीलं स्वा पि पञ्जा पटिपक्ल- ` 
धम्मप्पहानवसेनेव सम्पादेतन्बतो पहातम्नधम्मसमतिक्कमदस्सनमुखेनेव देसना आर्हा । ` 
तथा हि 'पाणातिपातं पदाय पाणातिपाता पटिविरतो” ति भादिनाः सीलसंवरो “चक्खुना रूपं ` 
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दिश्वा न निमित्तग्गाही होति नानुब्यज्ञन्गादी" ति आदिनाः इन्द्रियसंबरो “नेव दवाय न 
भदाया" ति आदिना- भोजने मत्तञ्जुता, “इध भिक्खु मिच्छाजीवं पह।य सम्माआजीवेन जीविकं ` 
कप्पेती” ति आदिनाः आजीवपारिसुदधि;  “अभिन्ज्ं खकरे पदाय :-विगताभिन्छेन चेतसा ति ` 
आदिना * जागरियानुयोगो, “ अनिच्चसञ्जा भावेतन्बा अस्मिमानसमुग्धाताय, अनिच्चसज्जिनो 
मेधिय अनत्तसजञ्जा सण्ठाति, अनत्तसञ्जी अस्मिमानसमुग्धातं गच्छति, आसवानं खयां 
अनासवं चेतो विमुक्ति पञ्जाविमुत्ति दिटधेब धम्मे सय अभिञ्जा अच्छिकत्वा उपसम्पज विहरत? 
ति आदिना पञ्जा पटिपक्खधम्मप्पहानवसेनेव देसिता। तस्मा ज्ञानानि दस्सेन्तो भगवा 
भविविच्चैव कामेही ति आदिनाः पहातन्बधम्मसमतिक्कमदस्सनमुखेनेव देसेसि । तेन त्त ‡ 
''कामादिविवेकवितक्कविचारवूपसमपीतिविरागसोमनस्सत्थङ्गममुखेन सूपावचरज्ज्ञनानि देसि- 
तानि, रूपसञ्ञादि समतिक्केममुखेन अरूपन्ज्ञ(नानीः ति । तत्थ यथां स्पवचरं पठमं ज्ञानं 
मावनाविसेसाधिगतेहि वितक्कादीहि विय सद्धादीहि पि तिक्खविसदसूरसमभावेहि धम्मेहि समन्नाग- 
तत्ता कामच्छन्दादीनं नीवरणानं तदेकटानञ्च पापधम्मानं विक्खम्भनतो उत्तरिमनुस्सधम्म- 
भाऽप्पत्तं कामावचरधम्मेहि सण्हसुखमं सन्तं पणीतच्च होति, दुतियज्ज्ानादीनि पन भावना- 
विसेसेन ओकारिक्गप्पदानतो ततो सातिसयं सण्हसुखुमसण्दसुखुयतरादिभावप्पत्तानि होन्ति । तथा 
अरूपावचरं पठमज्ज्ञानं रूपविरागभावनाभावेन पवत्तमानं आरम्मणसन्तताय पि अङ्गसन्तताय पि 
पाकतिकपरित्तधम्मेहि विय ॒सब्बरूपावचरधम्मेहि सन्तसुखुमभावप्पर्तं होति! आरम्मणसन्त- 
मावेना पि हि तदारम्मणधम्मा सन्तसमावा होन्ति, सेग्यथापि छोकुत्तरधम्मारम्मणा धम्मा । ` 


` “ „स्ति पि धम्मतो महग्गतमभावेना पिः च अभेदे रूपावचरचतुत्थतो अरप्पं अङ्गतो पि सन्त- 
मेव; यतस्त सन्तविमोक्ता वुत्ता । दुतियारुप्पादीनि पन पठमारप्पादितो अङ्गतो आरम्म> 
णतो च सन्तसन्ततरसन्ततममावप्पत्तानि तथा भावनाविसेससमायोगतो, स्वायं मावनाविसेसो 
पठमन्क्ानूपचारतो पदाय तंतंपहातम्बसमतिक्केमनवसेन ` तस्स तस्स ज्ञानस्स सन्तसुखुमभावं 





+~ ~ 


१, दी ०-१-६६, म०-- १-३२३०, २३५; म०--२-२२) म०-- ३१६, ६२ पिद्भादीसु \ 
न्व म~ १५.२२९ म म अद -अशा इ 


ठ 0 ~ "५ -9 ९~ 
६ 4 ४ = -न 


क 1 


खु०--४१--४२५) अभि०--२-२९९ पिद्ादीख । _ . स 
३. सं०--४-१०॥ ` ४, दी ०-१-६२; म०--१-२३६, २३७; म०--३-१७, ६३ पिद्वादीसु । 
५. अं०--४-.९; खु०--१-१०५ पिदट्रुसु । ६. दी ०-१-६५; सं०-२-१७६, अ०-२-१३२ प्िद्रादीसु । 


1 





~< ~क . र ॐ 


९9 "की 


१ ५५ 


ॐ ५ जव ~ - 
१ 


क, " ` `) ई 
0 ४ 


नाया स । ~ 11. ऊ) ५ 
प | 1 + व ५.४: १ + "क 
पदः न ^ „ श व 8 १ क | 
~ न~~ ~ --*- ~~ 


जती क| 


क # 


~ ` ^= $= नहः 


चेक = = 


२ 
िििकिनियोगककनकाकयकेषययेिषि 
- + # 


== नतष > 






















७२६ विसुद्धिमगगे 
पकिण्णककथा 


३३. असदिसरूपो नाथो आरुप्पं यं चतुब्िधं आह । 
तं इति जत्वा तिम परकिण्णककथा पि विन्जेष्या ॥ 


[ १०, आंरुपय 


आपादेन्तो चतुत्थारुप्पे सङ्खारावसेससुखुमभावं पपेति । यतो चतत्थारप्पं यथा अनुपदधम्म- 


विपस्सनावसेन विपस्सनाय आरम्मणमावं उपगन्त्वा पकति विपस्सकस्सा पि निन्बिदुप्पत्तिया पच्चयो 
न होति सङ्खारावसेसयुलुमभावप्पत्तितो, तथा सयं ततियारप्पघम्मेसु पवत्तमानं ते याथावतो 
विभावेतुं न सक्कोति, यथा तदजञ्जञ्ज्ञानानि अत्तनो आरम्मणं | केवलं पन आर्म पवत्ति- 
मत्तमेवस्स तत्य होति, तयिदं आरम्मणमभावेना पि नाम विभूताकारताय ठातं अप्पद्योन्तं आरम्मण- 
करणे किं पहोति । तस्मा तदस्स अविभूतक्षिच्चतं दिस्वा सत्था हेष्टा तीसु ठानेसु भावनाकारं 
वत्वा तादिसो इध न रन्भती ति दीपेतुं चतुत्थारुप्पदेसनायं सुत्तेः भावनाकारं परियायदेसनत्ता 
न कथेसि । 

यस्मा पन सारम्मणस्स धम्मस्स आरम्मणे पवत्तिआकारा अत्थेवा ति अतिसुखुमभाव- 
पपत्तं तं दस्सेतुं--“तं येव आकिञ्चञ्ञायतनं सन्ततो मनसि करोती" तिः विभङ्गो बुत्तं यथाधम्म- 
सासनभावतो, पुन्बभागवसेन वा विभङ्खे “सन्ततो मनसि करोतीति वुत्तं तदा योगिनो तस्स 
विभूतभावतो । अप्पनावसेन पन स॒त्तः भावनाकारो न गहितो अविभूतमावतो । कम्मद्वानं हि 
किंञ्चि आदितो अविभूतं होति, यथा तं १ बुद्धानस्सतिआदि । किञ्चि मज्ज, यथा तं १ आना- 
पानस्सति । किञ्चि उभयत्थ, यथा तं १ उपसमानुस्सतिभादि । चवुत्थारुप्पकम्मह्वानं पन 


 परियोसाने अविमूतं भावनाय मत्थकप्पत्तियं आरम्मणस्स अविभूतमावतो । तस्मा चतुत्थारुपप 


इमं विसेसं दस्सेठं सत्थारा सुत्तेः भावनाकारो न गदितो, न सन्बेन-सन्बं अभावतो ति 


„ निहमेत्थ गन्तम्बं । 


पकिण्णककथावण्णना 
३३. असदिसरूपो ति द्र्तिसमहापुरिसलक्वणभसीतिअनुग्यञ्जनन्यामष्पभाकेतु- 
मालादीहि रूपगुणेदहिं अञ्ञेहि असाधारणरूपकायो, सभावस्थो वा रूप-सदो “यं लोके पियरूपं 
सातरूपं ति आदीयुऽविय । तस्मा असदिसरूपो ति असदिससभावो, तेन दसबल्चतुवेसारज्जा- 


दिगुणविसेससमायोगदीपनतो सत्धु॒धम्मकायसम्पत्तिया पि असदिसता दस्सिता होति । इती 





१. दौ ०-२-५६ । २. अभि०~-२-३१६ । २, दी ०-२-२३०, अभि०-२-१२९। 
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निरेसो ] पकिण्णककथावेण्णनां ७२७ 
३४. आरुष्पसमापत्तियो हि-- ` 


आरम्मणातिक्कमतो चतस्सो पि भवन्तिमा। 
अङ्खातिक्ष्कममेतासं न इच्छन्ति विभाविनो ॥ 


एतासु हि श्पनिमित्तातिक्कमतो पमा, आकासातिक्कमतो दुतिया, 
आकासे पवत्तितविन्जाणातिक्षकमतो ततिया, आकासे पवत्तितविन्जाणस्स 
अपगमातिक्कमतो चतुत्थी ति सब्बथा आरम्मणातिक्कमतो चतस्सो पि 
भवन्तिमा आरुप्पसमापत्तियो ति वेदितव्बा । अङ्गातिक्कमं पन ॒एतासं न 
इच्छन्ति पण्डिता । न हि सूपावचरसमापत्तीसु बिय एतासु अङ्गातिक्कमो 
अत्थि सब्बाघ पि हि एतासु उपेक्खा चित्तेकम्गता ति दे एव ज्ञान- 
ङ्गानि होन्ति । 








ति एवं वुत्तष्पकारेन । तस्मि ति आरुप्पे । पकिण्णककथा पि विङ्न्येय्या ति पुब्बे विय 
असाधारणं तस्थ तत्थ ज्ञाने पतिनियतमेव अत्यं अग्गहेत्वा साधारणभावतो तत्य तत्थेव 


पकिण्णकं विसटं अत्थं गहेत्वा पवत्ता पकिण्णककथा पि विजानितन्बा । 


२४. रूपनिमित्तातिक्कमतो ति कसिणरूपसङ्खातस्स पटिभागनिमित्तस्स अतिक्क- 
मनतो । आकासातिक्कमतो ति कसिणुग्धाटिमाकासस्स अतिक्कमनतो । आकासे पवत्तित- 
विन्नाणातिक्कमतो ति पठमारप्पविजञ्जाणस्स अतिक्कमनतो, न दुतियारप्पविज्जाणातिक्क 
मनतो । तदतिक्कमतो हि तस्सेव विभावनं होति। दुतियारप्पविन्जाणविभावने हिं तदेव 
अतिक्कन्तं सिया, न तस्स आरम्मणं, न च आरम्मणे दोसं दिस्वा अनारम्मणस्स विभावना- 
तिक्कमो यु्जति। पाण्ियङ्च “विन्जाणञ्चायतनं सतो समापन्जतिः ` प ˆ सतो उदित्वा 
तं येव विञ्जाणं अभावेती"ति वुत्त, न वुत्तं “तं येव विञ्जाणञ्चायतनं अभवेती? ति “तं येव 
अभमाविती"ति बा । “अनन्तं विन्ञाणं ति विज्जाणञ्चायतनं उपसम्पञ्जा"ति एत्थ पन द्यं इतं 
आरम्मणञ्च विञ्जाणं विन्जाणञ्चायतनञ्च । तसमि द्वये येन केनचि यतो वा उदितो, तेनेव 
पधाननिदिदधेन तं-सदस्स सम्बन्धे आपन्ने “भयञ्च आरम्मणातिक्कमभावना” ति विज्जाणच्चा- 
यतनस्स निवत्तनत्थं विन्जाणवचनं । तस्मा पठमारप्पविञ्जाणस्सेव अभावनातिक्कमो इन्तो । 











स . िुदिमणो [ १५. स 


३५. एवं सन्ते पि-- धा. र ५.४ 
प्पणीततरा रोन्ति पच्छिमा पच्छिमा इध। 
उपमा तस्थ विञ्जेय्या पासादतलसाटिका ॥ 
यथा हि चतुभूमिकस्स ॒पासादस्स हेडिमतले दिब्बनच्चगीतवादित- 

सरमिगन्धमालाभोजनसयनच्छादनादिवसेन '' पणीतां पश्चकामगुणा पच्चु- 
पट्टिता अस्मु । दुतिये ` ततो पणीततरा, तंतिये ततो चणीततरा , चेतत्थे 
सब्यपरणीततराः । तत्थ किञ्चापि तानि चत्तारि पि पासादतलनेव; नल्थि नेवं 
परासादतलभावेन वितेसो । पश्वकामगुणस मिद्ध बिसेसेनं ` पने ` देद्धिमतो हेहि 
मतो उपरस्मिं उपरिमं पणीततरं होति । यथां च एकाय ईस्थिया । 
धूलसण्टसण्डतरसण्डतमसुत्तानं ' चतुपलतिपरुदिपलंशकपलसाटिका अस्सु 
आयामेन च वित्थारेन च समप्पमाणा। तत्थ कश्चापि तां सिका 
चतस्सो पि आयामतो च वित्थारतो च समप्यमाणा, नस्थि तासं पमाणतो 
बिसेसो । सुखसम्फस्ससुखुममावमहग्धभावेहि पन पुरिमाय पुरिमाय पच्छिम 
प्च्छिमा पणीततरा होन्ति, . एवमेव शिश्वापि चतु एतासु उपेक्खा 
चित्तेकम्गता ति एतानि ढे येव अङ्कानि. होन्ति, अथ खो भावनावरिसेसेन 
तेसं अङ्कानि पणीतपणीततरभवेन युष्पणीततरा होन्ति पच्छिमा पच्छिमा 
इधा ति वेदितब्बा 


३२, एव अनुपुब्बेन पणीतपणीता चेता-- क 
`  अखचिम्ि मण्डपे लम्गो एको तं निस्सितो परो । 


"३५. एवं यन्ते पौ ति अङ्गातिकंकमे असति पि सुष्पणीततरा ति खद णीत, 
सुन्दरां पणीततरा चा ति वा अत्थो । सति पि चठुन्नं पासादंतलानं साटकिानञ्च तम्भाँवतो पमाणती 
च सममावे उपरूपरि पन कामगुणानं सुखसम्पस्सादीनश्च विसेसेन“ पणौततरा्दिभावो विय | 
एतौसं चतन्नं समापत्तीनं अर्प्यमावतो अङ्गतो च सति पि समभावे भावनाविसेससिद्धो पन ` 
सातिसयो उपरूपरि पणीततरादिभावो ति इममस्थं दस्सेति “य॑था दी ' ति आदिना । 


५ ~ .*क्वै 
न = 7 न. + # क 8 
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आकिश्चन्जायतनं आरग्भ॒पवत्तं नेवसन्मानासम्जायतनं दद्ब्बं । 





-निहेसो |. ` पकिण्णककथावण्णना ७२९ | 
अञ्जो बहि अनिस्साय तं त निस्साय चापरो ॥ 
ठितो. चतूहि एतेहि पुरिसेहि यथाक्कमं । 
समानताय जातब्बा चतस्सो पि विभाविना॥ 

„. ~ तत्रायमत्थयोजना--अघुचिम्हि किर देसे एको मण्डपो, अथेको 


पुरिसो अगन्त्वा तं अखुचि जिगुच्छमानो तं मण्डपं हत्थेहि आलम्बित्वा 
तत्थ रुग्णो कम्गितो  बिय अदासि । अथापरो आगन्त्रा तं मण्डपे रमं 
परिसं निस्सितो। अथन्मो आगन्त्वा चिन्तेसि--“यो एस मण्डषलगगो, यो 
चतं निस्सितो, उभो पेते दुधिता, धुबो नेसं सण्डपपपाते पातो, हन्दाहं 
-बहि येव तिद्रामी" ति। सोतं निस्सितं अनिस्साय बहि येव अडासि। 
अथापरो आगन्त्रा सण्डपटगस्स च तन्निस्सितस्स च अखेमभविं 


चिन्तेत्वा बहिद्ितश्च सुद्ितो ति मन्त्वा तं निस्साय अद्रासि।. 
तत्थ असुचिम्हि देसे मण्डपो विय कसिणुग्घादिमाकासं दडब्बं । 
असुचिजिगुच्छाय मण्डपलग्गो पुरिसो विय रुपनिमित्तजिगुच्छाय आका- 
सारम्मणं आकासानश्चायतनं, मण्डपलग्गं पुरिसं निस्सितो विय आकासारम्मणं 
आकासानव्चवायतनं आरव्म पत्त ॒विञ्जाणश्चायतनं। तेसं दिन्नम्पि 
अखेमभावं चिन्तेत्वा अनिस्साय तं मण्डपलम्गं बहिद्ितो विय आकासान- 
श्ायतनं आरम्मणं अकत्वा तदभावारम्मणं आकिश्चम्जायतनं । मण्डप- 


लग्गस्स तननिस्सितस्स च अखेमतं चिन्तेत्वा बदिद्धितश्च स॒द्धितो ति 


मन्त्वा तं निस्साय ठितो बिय बिन्जाणाभावसङह्काति बहिपदेसे रितं 





~"; : ई निस्सितो :ति  निस्साय ठितो }  दुद्धिता ति न सम्मा ठिता, दुक्खं वा ठिता । 


-तन्निस्सितं ति तेन निस्सितं, ठानं ति अत्थो । तन्निस्सितं ति वा तं मण्डपखग्गं पुरिसं 
.निस्साय.ठितं पुरिसं ति अत्थो । मण्डपलम्गञ्हि अनिस्साय तेन विनामूते विविनत्ते बहि ओकासे 
ठानं विय आकासलग्गविञ्जाणस्स विवेके तदपगमे ततियारुप्पस्स ठानं ति । 


१. सुद्टितं ति-सी ०, क०; सुद्धितं-स्या०, क० | 
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विसुद्धिमग्गे 


२७, एवं पवत्तमानश्च- 


आरम्मणं करोतेव अन्नमिविन तं इदं । 
दिडदोसम्पि राजानं बुत्तिहेतु जनो यथा ॥ 


इदं हि नेवसम्जानासन्जायतनं आसन विन्नाणश्चायतनपचत्थिका 
अयं समापत्ती'” ति एवं दिदरदोसम्पि तं आकिश्चन्जायतनं अन्जस्स आरम्म 
णस्स अभावा आरम्मणं करोतेव । यथा किं १ दिदोसम्पि राजानं बुत्तिहैत 
यथा जनो। यथा हि असंयतं फरुसकायवचीमनोषमाचारं कि 
सव्बदिसम्पतिः राजानं “फरुससमाचारो अयं” ति एवं दिददोसम्पि अन्जत्थ 
वुत्ति अलभमानो जनो वबुत्तिदेतु निस्साय वत्ति", एवं दिड्दोसम्पि तं 
आकिञ्चन्नायतनं अन्जं आरम्मणं अलममानमिदं नेवसन्जानासञ्जायतनं 
आरम्मणं करोतेव । 


३८. एवं ङरुमानख- 


आरूढहो दीषनिस्सेणि यथा निस्सेणिबाहुकं । 
पव्बतमग्गश्च आरूच्धो यथा पव्बतमत्थकं ॥ 


३७. आरम्मणं कर)तेव, अञ््याभावेन तं इदं ति आसन्नविञ्जाणञ्चायतनपच्च- 
स्थिकरूपासन्नाकासारम्मणविन्जाणापगमारम्मणं, नो च सन्तति च दिद्ादीनवग्पि तं आकिञ्च- 
ञ्जायतनं इदं नेवसनज्जान।सञ्जायतनज्ज्ञानं अञ्जस्स तादिसस्स आरम्मणभावयोग्यस्स अभावेन 
अलामेन आरम्मणं करोति एव । “सन्बदिसम्पतिंति इदं जनस्स अगतिकभावदस्सनत्थं ब्त | 
वुत्ति ति जोविकं । वत्तती ति जीवति । 


३८. आरुह ति आदीषु अयं सङ्खेपत्थो यथा कोचि पुरिसो अनेकपोरिसं दीष- ` 
निस्सेणि आरढहो तस्स उपरिमपदे ठितो तस्सा निस्सेणिया बाहुमेव ओढम्मति अञ्जस्स अल- ` 
भतो, यथा च प॑सुपम्बतस्स मिस्सकपन्बतस्स वा अग्गकोहिं आर्छहो तस्स मत्थकमेव अलुम्भति, ` 


१. सब्बदी पपर्ति-स्या० । 
२. पवत्तति-सी° । 








"जवा य रगक गक =-= ^+ र्कम 
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पकिण्णककथावण्णना ७३ १ 


यथा वा भिरिमारुरहो अत्तनो येव जण्णुकं । 
ओदुग्भति तथेवेतं आनमोद्धन्भ वत्तती ति ॥ 


इति साधुजनपामोजजत्थाय कते विसुद्धिमग्गे समाधिभावनाधिकारे 
आरुप्पनिहेसो नाम 
दसमो परिच्छेदो । 











8 

ध 

यथा च गिरिं सिकापन्बतं आस्ढहो परिप्फन्दमानो अञ्जाभावतो श्रत्तनो जण्णुकमेव ओडधग्भति, 
तथा एतं चतुत्थारुप्पज्ज्ञानं तं ततियारप्पं ओडभ्ित्वा पवत्तती ति । यं पनेत्थ अत्थतो 
अविमत्त, तं उत्तानमेव । 


परमत्थमन्जुसायं विसुद्धिमग्गसंवण्णनायं 
आरुप्पनिद्‌ देसवण्णना 


निदिता । 


६२ 
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११-समाधिनिहेसो 


आहारेपरिक्कूकभावना 


इदानि आरुप्पानन्तरं एका सज्जा ति एवं उद्दाय आहारे 
परिक्ङूलसञ्जाय भावनानिदेसो अलुप्पत्तो। तत्थ आहरती ति आहारो । सो 


` चतुन्बिधो कबकीकाराहारो, फएस्साहारो, मनोसश्वेतनाहारो बिञ्जाणाहारो ति। 
२, को पनेत्थ किमाहरती ति १ क्बीकाराहारो ओजट्रमक रूपं ` 


आहरति । फस्साहारो तिस्सो वेदना आहरति । मनोसञ्चेतनाहारो तीर भवेस 


पटिसन्धि आहरति । विज्जाणाहारो परिसन्धिक्खणे नामरूपं आहरति । 





१ १-सभाधिनिदेसवण्णना 


्राहारेपयिक्कूलभावनावण्णना 

१. उदेसो नाम ॒निदेसत्थो मदुमज्ज्ञिमपञ्जाबाहूल्लतो, आगतो च भारो अवस्सं 
वदितन्बो ति आह--“एका सजन्या ति एवं उददिद्धाय आहारे पटिक्कूुटसन्न्याय भाष ना- 
निहेसो अनुप्पत्तो”ति । तत्थायं सञ्बा-सदो “रूपसनञ्जा सदसज्जा" ति आदीसु* सञ्जानन- 
लक्खणे धम्मे आगतो, ५अनिच्चसनञ्जा दुक्खसञ्जा"” ति आदुः विपस्सनायं आगतो, ^उदू- 
मातकसज्जा ति वा सोपाकरूपसञ्ञा ति वा इमे धम्मा एकत्था उदाहू नानत्था” ति आदीसु समथे 
आगतो । इध पन समथस्स परिकम्मे दडन्बो । आहारे हि परिक्कूलाकारग्गहणं तप्पभावितं वा 
उपचारज्ज्ञानं इध “आहारे परिक्कूलसञ्जा” ति अधिप्पेतं । तत्थ यस्मि आहारे पयिक्कूकुसञ्जा 
भावेत्वा, तत्थ निब्बेद विरागुप्पादनाय तप्पसङ्गेन सम्बम्पि आहारं किंच्चप्पमेदादीनवोपम्मेहि 
विभवे “आहरती ति आहारो” ति आदि आद्ं । 

२. तत्थ आहरती ति आहारपच्चयसङ्खातेन उप्पत्तिया ठितिया वा पच्चयभावेन 
अत्तनो फलं भनेति निन्बत्तेति पवत्तेति चा ति अत्थो } कन्ठ करीयती ति कबन्ीकारो, वल्थुवसेन 
चेतं वुत्तं, ख्क्लणतो पन ओजाकक्खणो वेदितम्बो, कबद्ठीकारो च सो यथादुत्तेनत्येन आहारो 


चा ति कबनल्ठीकाराहारो । एस नयो सेसेखु पि। सती ति फस्सो । अयं हि अरूपधम्मो पि 


१. खु ०-४१-४८ । २, अ०-३-१८८- १८९) ४-१३६ । 
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७६३४ विसुद्धिमगगे [ ११. समाधि 


३. तेसु कवकीकाराहारे निकन्तिभयं, फस्साहारे उपगमनभयं, मनो- 
सश्वेतनाहारे उपपत्तिभयं, विञ्जाणाहारे पटिसन्धिभयं । एवं सप्पटिभयेसु 
समानो आरम्मणे सनाकारेनेव पवत्तति । तथा हि सो षनलक्लणो ति बुच्चति । चेतयती 
ति चेतना, अत्तनो सम्पयुत्तघम्मेहि सद्धिं आरम्मणे अभिसन्दहती ति अत्थो, मनोसननिस्सिता 
चेतना मनोसञ्चेतना । उपपत्तिपरिकिप्पनवसेन विजानाती ति विञ्नाणं । एवमेत्थ सामन्ञ- 
त्थतो विसेसत्थतो च आहारा वेदितन्बा । कस्मा पनेते चत्तारो व उुत्ता , अञ्ञे धम्मं किं अत्तनो 


 फस्स पच्या न होन्ती ति १ नो न होन्ति, इमे पन तथा च होन्ति अन्नथा चा ति समाने पि 


पञ्चयभावे अतिरेकपच्चया होन्ति, तस्मा आहारा ति वुच्चन्ति | 

कथं १ एतेसु हि पठमो सयं यस्मि कल्पि तप्परियापन्नानं यथार€ पच्चयो होन्तो व 
ओजघ्टमकं रूपं आहरति, दुतियो तिस्सो वेदना आहरति, ततियो तीसु भवेसु पटिसम्धि आहरति, 
चवुत्थो पटिसन्धिक्लणे नामरूपं आहरति । तेनाह--“कबन्रीकाराहारो"ति आदि । एत्थ च 
कम्मजादिमेदभिन्ना ओजा सति पच्चयरामे द्वे तिस्सो पवेणियो घटेन्ती ओजहमकरूपं आहरति, 
सुखवेदनीयादिमेदभिन्नो फस्साहारो यथारहं तिस्सो वेदना आहरति, पुञ्जाभिसङ्खारादिमेदभिन्नो 
मनोसञ्चेतनाहारो कामभवादीसु तीसु मवेसु यथारदं सविञ्ञाणं अविन्नाणञ्च पटिसन्धि 
आहरति, विजञ्जाणाहारो यथापच्चयं पटिसन्धिक्खणे नामं रूपं नामरूपञ्च आरती ति दम्ब । 
अथवा उपत्थम्भकषटेन इमे एव धम्मां आहारा ति बुत्ता । यथा हि कबक्ोकाराहारो रूपकायस्स 
उपत्थम्भकेट्टेन पच्चयो, एवं अरूपिनो आहारा सम्पयुत्तधम्मानं । तथा हि दृत्तं --““कबन्ठीकारो 
आहारो हमस्स कायस्स आहारपच्चयेन पच्चयो, अरूपिनो आहारा सम्पयुत्तकानं धम्मानं 
तंसमुदठानानञ्च सूपानं आहारपच्चयेन पञ्चयो”तिः । अपरो नयो-अज्ज्त्तिकसन्ततिया 
विसेसपच्चयत्ता कबल्टीकाराहारो फस्सादयो च तयो धम्मा आहारा ति इत्ता । विसेसपच्चयो हि 
कबद्धीकाराहारमकंलानं सततानं रूपकायस्स कवद्टीकारादहारो, नामकाये वेदनाय फस्सो, विञ्जा- 
णस्स मनोसञ्चेतना, नामरूपस्स विञ्जाणं । यथाह-“सेय्यथापि भिक्खवे अयं कायो आहारदि- 
तिको, आहारं पिच्च तिष्ठति, अनाहारो नो तिति । तथा फस्सपञ्चया वेदना | 


 सङ्खारपच्चया बिञ्जाणं । विञ्जाणपच्चया नामरूपं?ति3 | 


३. कबष्टीकाराहारे ति कबनोकारे आहारे निकन्ति तण्हा, तं भयं अनत्थावहतो । 









१. अभि०~--७;१-९ । २. सं०-४-६१, ६२, ६ ४। 


२. म०--२-१२७ । खु०~१-६२, वि०--२-१; खु०--१०-२८ नेत्त । 
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निहेसो | | आहारेपटिक्कूलभावनावण्णनां ७३५ 


च तेसु कबढीकाराहारो पत्तम॑घपमेन दीपेतन्बो । फएस्साहारो निच्चम्म- 


गावूपमेनः । मनोसश्वेतनाहारो अङ्गारकाष्ठपमेन ` । निन्जाणाहारो सत्तिसतूप- 


मेना" ति। 


गधितस्स हि आहारपरिभोगो अनत्थाय द्यति । देत॒भत्ये भम्मं । एवं सेसेषु । निकन्ती ति 


निकामना छन्दरागो । भायति एतस्मा ति भयं, निकन्ति एव भयं निकन्तिभयं । कबन्टीकाराहार- 
देव॒ इमेसं सत्तानं छन्दरागो भयं भयानकं दिदधम्मिकादिमेदस्स अनत्थस्स सकलस्सा पि बह्क- 
दुक्खस्स देवुभावतो । तेनेवाह--“कबष्ठीकारे चे मिक्खवे आहारे अत्थि रागो, अत्थि नन्दी, 
अत्थि तण्हा, पतिष्ठितं तत्थ विञ्ञाणं विख्छदहं'"ति आदि“ } उपगमनं अप्पहीनविपल्लासस्स 
अरम्मणेन समोधानं सङ्गति सुखवेदनीयादिपस्पुष्यत्ति भयं भयानकं तीदं दुक्लतादि अपरि 
मुच्चनतो । तेनाह-““सुखवेदनीयं भिक्खवे फस्पं परिच्च उप्पन्जति सुखा वेदना, तस्स वेदना- 
पच्चया तण्हा. . प. . .दुक्क्खन्धस्स समुदयो होती" ति । तत्थ तत्थ भवे उप्पज्जति एतेना ति 


उपपत्ति, उपपन्ननं वा उपपत्ति, छिपनं भयं भयानकं उपपत्तिमूकेहि ग्यसनेहि अपरि 


मुत्ततो । तेनाह --““अविद्वा भिक्लवे पुरिसपुग्गलो पुञ्जञ्चे सङ्खारं अभिसङ्खरोति, पुञ्जुपगं 
मवति विञ्ञाणं । अपुञ्जञ्चे सङ्खारं अभिसङ्खरोति, अपुञ्जुपगं भवति विञ्जाणं?ति आदिः । 
पटिसन्धी ति भवन्तरादीहि पटिसन्धानं, तं भयं भयानकं पटिसन्धिनिमिततेहि दुक्खेहि अवि- 
मुच्चनतो । तेनाह --“विजञ्जाणे चे भिक्खवे आहरे अत्थि रागो, अस्थि नन्दी, अत्थि तण्डा, 
पतिद्ितं तत्थ विञ्जाणं विसुख ति आदि? | 

पृत्तमंसूपमेन ओवादेन दीपेतच्बो निच्छन्द्रागपरिभोगाय । एवं हि तत्थ निकन्ति 
मयं न होति । निच्चम्मा गावी यं यं ठानं उपगच्छति, तत्थ तत्ये व नं पाणिनो खादन्ति येव । 
एवं फस्से सति वेदना उप्पञ्जति, वेदना च दुक्खसल्लादितो दडन्बा ति फस्से आदीनवं परस्स- 
नतस्स उपगमनमयं न होती ति आह--“फस्साहारो चिच्चम्मगावृपमेन दीपेतव्बो"'ति । 
एकादसदहि अग्गीहिं सन्बसो आदित्ता भवा अङ्गारकासुसदिसा ति पस्सतो उपपत्तिभयं न होती ति 


१. सं०-२-८३ । २. सं०° २-८४। 
३२-४.-6०-२-८५ । 
५. सं०-२-८६, अभि०-४-११४, खु०--४:१-२२। ६. स~ २-१०५। 


` ७. सु०-१-६३ । ६, सं०-२-७० । , ९. सं ०--२-८७। 
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४, इमेसु पन चतरु आहारेखु असितपीतखायितसायितप्पमेदो 
कबरीकारो आहारो ब इमस्मि अस्थे ्राहारो ति अधिष्पेतो | तस्मि 
आहारे पयिक्कूलाकारग्गहणवसेन उष्यन्ना सञ्जा आहारे पटि- 
ककरूलसञ्ञा । | 

५, तं आहारे परिकङूलसञ्जं भवेतुकामेन कम्मद्ानं उम्गहेत्वा 
 उम्गहतो एकपदम्पि अविरज्ज्न्तेन रहोगतेन परिसल्ीनेन असितपीत- 


-+ 


आह-“मनोसन्चेतनाहारो अङ्गारकासूपमेन दीपेतम्बो?ति । . चोरसदिसं विजञ्जाणं 
अनत्थपाततो पदारसदिसी वेदना दुरधिवासतो ति सम्मदेव पस्सतो पटिसन्धिभयं न होती ति 
आद-- विजञ्न्याणाहारो सत्तिसतूपमेन दीपेतव्बो"ति । 

४. एवं किच्चादिमुखेन आहारे आदीनवं विभावेत्वा इदानि तत्थ यथाधिप्पेतं आदरं 
निद्धारेस्वा पयिक्कूलतो मनसिकारविधि दस्सेठं-्रमेसु पना” ति आदि उुत्तं। उपाद्‌ायरूपनि- 
हेस्से पि ““कबन्ीकारो आहायो”तिः आगतत्ता ततो विसेसेन्तो '“असितपीतखायितसायि- 
तप्पभेदो""ति आई, मूतकथनं वा एतं । तत्य असितपीतखायितसायितप्पभेदो ति असि- 
तन्पातन्बरखायितन्बसायितन्बविभागो काड्मेदवचनिच्छाय अभावतो यथा “दुद्धं. ति। 
कबन्टीकारो आहारो वा ति अवधारणं यथा फस्साहारादिनिवत्तनं, एवं ओजादारनिवत्तनमि 
दड्भ्बं । सवत्थुको एष दहि आहारो इध कम्मद्वानभूतो, तेन आदहरीयती ति आहारो ति एवमेत्थ 
अत्थो दडब्बो । आहरती ति आहारो ति अयं पनस्थो निन्बत्तितओजावसेन वेदितम्बो । इमस्मि 
अव्थे ति इमस्मि कम्मद्ानसङ्खाते अव्ये । उप्पन्ना सन्ना ति सन्जासीसेन भावनं बदति । 
तथा हि वक्लति--“पयिक्कूलाकारगगहणवसेन पनां” ति आदि । 
| ५. कम्मह्वानं उरगहेत्वा ति कम्मह्वानं परियत्तिघम्मतो अत्थतो च सुग्गदितं सुमन- 
सिकतं सूपधारितं कत्वा । तेनाईइ-"“उग्गहतो एकपद्म्पि अविरज्छन्तेनाः 'ति} तत्थ उम्गहतो ` । 
ति आचरियुगगहतो । एकपद्म्पी ति एकम्पि पदं एककोद्ठासम्पि वा, पदेसमत्तम्पी ति अत्थो । 
दसहाकारेही ति कस्मा वुत्तं, ननु अन्तिमजीविकाभावतो पिण्डपातस्स अलाभलाभेस परितस्स- 
नगेधादिसमुप्पत्तितो भुत्तस् सम्मदजननतो ` किमिकुरसंवद्धनतो ति एवमादीहि पि आकारेहि ` 


१. अभि०-१-१६० । 
२५ विसु०-१ १-२२ । 
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खायितसायितण्पभेदे कबकीकाराहारे दसहाकारेहि पयिक्डूलता पच्च- 
वेक्खितब्बा । सेय्यथिदं -गमनतो, परियेसनतो, परिभोगतो, आसयतो 
निधानतो, अपरिपक्कतो, परिपक्कतो, फलतो, निस्सन्दतो सम्मक्खनतो ति । 





आहारे पयिक्कूुता पच्चवेकरिखतन्बा ? वुत्तं हेतं-“अन्तमि दं भिक्लवे जीविकानं यदिदं पिण्डोल्यं, 
अभिसापोयं मिक्खवे रोकस्मि णपिण्डोलो विचरसि पत्तपाणी?ति२, “अलद्वा च पिण्डपातं परि- 
तस्सति, द्धा च पिण्डपातं गधितो मुच्छितो अन््षोसन्नो अनादीनवदस्सावी अनिस्सरण्ज्नो 
परियुञ्जती?तिः “यत्तो च आहारो कस्सचि कदाचि मरणं वा मरणमन्तं वा दुक्खं आवहति 
उक्कोचकादयो तक्कोटकादयो च दत्तिस दत्तिस कुरप्पभेदा किमयो च नं उपनिस्साय 


ज) वन्ती" ति। 
बुच्चते--अन्तिमजीविकाभावो ताव चित्तसंकिंलेसविसोघनत्थं कम्महानाभिनिवेसतो 


परेव मनसि कातम्बो “माहं छवाखतसदिसो भवेय्यं"ति । तथा पिण्डपातस्स अलाभलमेसु पि 
परितस्सनगेधादिसमृष्पत्तिनिवारणं पगेव अनुद्ातब्बं सुपरिसुद्धसीलस्स परिसङ्खानवतो तदभावतो। 
भत्तसम्मदो अनेकन्तिको परिभोगन्तोगधो वा बेदितन्बो । किमिकुलसंबद्धनं पन न सङ्गदेतग्बं, 
सङ्गहितमेव वा ˆ दसहाकारेही"ति एत्थ नियमस्स अकतत्ता । इमिना वा नयेन इतरेसम्पेत्थ 


सङ्गो दछन्बो यथासम्भवमेत्थ पयिक्कूल्पच्चवेक्लणस्स अधिप्पेतत्ता । तथा हि घरगोकलिक- ` 


वच्चमूसिकजतुकवच्चादिकं सम्भवन्तं गहितं, न॒ एकन्तिके ति। तथा परियेसनादीषु पि 
यथासम्भवं वन्तम्बं । 

गमनतो ति आदीसु पच्चागमनम्ि गमनसभागत्ता गमनेनेव सङ्गहितं । परटिक्कमन- 
सालादिउपसङ्कमनं विय परियेसने समानपयिक्कूलं हि अयुचिष्ठानक्क पन विरूपदुग्गन्धदस्सन- 
घायनाधिवासनेदि । गमनतो ति मिक्खाचारवसेन गोचरगामं उदिस्स गमनतो । परियेसनतो 
ति गोचरगामे भिक्लत्थं आदिण्डनतो । परिभोगतो ति आहारस्स परिभुञ्जनतो । उभयं उभयेन 
आसयति, एकन््ञं पवत्तमानो पि कम्मबरुववर्थितो हुत्वा मरियादवसेन अन्जमनञ्जं असङ्करतो 
सयति तिति पवत्तती ति आसयो, आमासयस्स उपरि तिष्नतो पित्तादिको । मरियादस्थो हि 
अयमाकारो, ततो आसयतो । निदधा ति यथाभत्तो आहारो निचितो हुत्वा तिति एत्था ति 
निधानं, भआमासयो, ततो निधानतो। अपरिपृद्तो ति गहणीसङ्खातेन कम्मजतेजेन अपरि- 
पक्कतो । परिपक्तो ति यथायुत्तस्त आहारस्स विपक्कमावतो | फलतो ति निन्बत्तितो । 


१, सं०-२-३१७। २, अ०-१-२५५। 
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६, तत्थ गमनतो ति एवं महानुभावे नाम सासने पञ्बजितेन सकर- 
रत्ति बुद्धवचनसनज्क्ायं वा समणधम्मं वा कत्वा काटस्सेव बुदाय चेतिय- 
ङ्गणमोधियङ्गणवत्तं कत्वा पानीयं परिभोजनीयं उपटुपेत्वा परिवेणं 
सम्मज्जित्वा सरीरं पटिजग्गित्वा आसनं आरुय्ह वीसतिंसवारे कम्मद्रानं 
मनसिकरित्वा उद्ाय पत्तचीवरं गहेत्वा निजनसम्बाधानि पविवेकसुखानि 
छायुदकसम्पन्नानि सुचीनि सीतलानि रमणीयभूमिभागानि तपोवनानि 
पहाय अरियं विवेकरति अनपेक्ित्वा सुसानाभिष्ठखेन सिङ्ालेन' विय 


 आहारत्थाय गामाभिग्ुखेन गन्तब्बं । 











निस्सन्दतो ति इतो चितो च विस्सन्दनतो । सम्मक्खनतो ति सम्बसो मक्खनतो । सम्बत्थ 


आहारे पटिक्कूखता पञ्चवेक्खितन्बा ति योजना । तंतंकिरियानिष्फक्तिपयिपाटिवसेन चायं 
गमनतो ति आदिका अनुपुन्बी ठपिता, सम्मक्खनं पन परिभोगादीदु कग्भमानम्पि निस्सम्दवसेन 
विसेसतो पिक्कूं ति सन्बपच्छा ठपितं ति दन्बं । | 

६. एवं महानुभावे ति इदानि वत्तन्बपटिपत्तिया महानुभावे ति वदन्ति, सम्बतेथककम्म- 
ानपरिहरणादि सिद्धं वा धम्मसुधम्मतं पुरक्खत्वा योगावचरेन एवं पटिपञ्जितग्बं ति दस्सेन्तो-- 


“एवं महानुभावे नाम सासने” ति आदिमाह । तत्थ नाम-सदो सम्भावने दडव्बो । 
पञ्बजितेन गामामिमुखेन गन्तम्बं ति योजना अयञ्च गमनादितो पच्चवेक्वणा योगिनो न 
अल्थुदेसिका ब, अथ खो अनुदेसिका पी ति दस्सेन्तो “सकररत्ति” ति आदिना 
धुरद्वयं परिगदेसि । परिवेणं ति परिवेणज्गणं । वीसतिसवारे ति एत्थ सन्ततिपच्चुप्पन्न- 
वसेन वारपरिच्छेदो ति केचि, अपरे पन “उण्डासनेना' ति वदन्ति। नीवरण- 
विक्खम्भनञ्डि अप्पत्ता भावना फरणपीतिया अभावतो निसज्जावसेन कायकिलमथं न 
विनोदति येवा ति इरियापथचलनं होति येव । बीसर्तिंसग्गहणं पन यथासल्छक्खितमिक्वा- 
चरणवेहावसेन । अथ वा गमनतो याव सम्मक्खनमनसिकारो एको वारो, एवं वीसतिंसवारे 
कम्मद्ानं मनसि करित्वा । निजनसम्बाधानी ति जनसम्बाधरहितानि, तेन अप्पाकिण्णतं 
अप्पसदतं अप्पनिग्धोसतञ्च दस्सेति । ततो एव पविवकसुखानि जनविवेकेन इङ्धानि पवि- 
वेकस्स वा क्षानानुयोगस्स उपकारानि । यस्मा. छायूदकसम्पन्नानि, तस्मा सीतलानि । 


== = = 





१, सिगालेन-सी ०, स्या०। 
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७, एवं गच्छता च मश्म्हा वा पीठम्हा वा ओतरणतो पहमाय 
पादरजधरगोलिकवच्चादि सम्परिकिण्णं पच्चत्थरणं अक्कमितन्बं दहेति । 
ततो अप्पेकदा सूसिकजतुकबच्चादी हि उ पहतत्ता अन्तोगन्भतो पटिक्टूरतरं 
पमुखं दब्बं होति । ततो उद्कपारावतादिवच्वसम्मक्खितत्ता उपरिम- 
तरतो परिक्छूलतरं हेदिमतलं । ततो कदाचि कदाचि बतेरितेहि पराणतिण- 
 पणोहि गिलनसामणेरानं य॒त्तकरीसखेठसिङ्काणिकाहि वस्सकाले उदक- 
 चिक्खल्लादीहि च संकिलिृत्ता हेद्धिमतकतो पदिक्कूलतरं परिवेणं । परि- 
वेणतो पटिकङरूकतरा विहाररच्छा दडन्बा होति । 

८, अनुपुञ्बेन पन गोधिश्च चेतियश्च बन्दित्वा वितक्कमाकके सितेन 
युत्तरासिसदिसं चेतियं मोरपिञ्छकलापमनोहरं' बोधि देवविमानसम्पत्ति- 
सस्सिरीकं सेनासनश्च अनपलोकेतवा एवरूपं नाम रमणीयं पदेसं पिद्टितो 
कत्वा आहारहेत॒ गन्तब्बं भविस्सती ति पक्कमित्वा गाममग्गं परिपनेन 
खाणुकण्टकमग्गो पि उदक्वेगभिन विसममम्गो पि दडन्बो होति । 


यस्मा सुचीनि, तस्मा र्मणीयभूमिभागानी ति पुरिमानि 
वचनानि । अरियं ति निदोसं | विवेकरति ति श्चानानुयोगरति । 

७. किञ्चापि योगावचरानं बसनश्ानं नाम॒ सुनग्गितं सुसम्महमेव होति, कदाचि पन 
जग्गनतो पच्छा एवस्पि सिया ति पयिक्कूलतापच्चवेक्ठणाय सम्भवदस्सनत्थं “पाद्रजघरः- 
गोखिकवच्चादिसम्परिकिण्णं* ति आदि वृत्तं ति दछब्बं । तत्थ पच्चत्थरणं ति भूमिया 
छविरक्खणत्थं अत्थरितव्बं चिमिलिकादिअत्थरणमाह । जतुका खुदकवग्यु ख्यो । उपहतत्ता 
ति दूसितत्ता । ततो ति ततो ततोः । अप्पेकद्‌। उद्धकपारावतादीदही ति इघा पि “अप्पेकद्‌ा 
ति पदं आनेत्वा सम्बन्धितब्बं । उदकचिक्खल्छादीही ति आदि-सदेन कचवरादिं 
सङ्गण्ाति । परिवेणतो विहारङ्गणप्पवेसमग्गो विहाररच्छा । 

८, वितक्कमाक्रके ति “कत्थनु खो अन्ज सिक्खाय चरितन्बं ति आदिना 
वितक्कनमाच्के । गाममसगं ति ` गामगामिमगगं । खाणुकण्टकमम्गो ति खाणुकण्टकवन्तो 
मग्गो । दट्रव्बो होती ति दस्सनेन गमनं उपलक्खेति । 
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पच्छिमानं दिनं कारण- 
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१. मोर पिज्ञ०-सी०, रो०\ २. ततो ति ततो-क० । 
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९, ततो गण्डं परिच्छादेन्तेन बिय निवासनं निवासेत्वा बणचोखकं 
बन्धन्तेन विय कायबन्धनं बन्धित्वा अद्िसङ्घातं पटिच्छादेन्तेन विय 
चीवरं पारपित्वा मेसज्जकपालं नीहरन्तेन विय पत्तं नीहरित्वा गामदार- 
समीपं पापुणन्तेन हत्थिङकणप-अस्सकूणप-गोङ्णप-महिंसङणप-मनुस्सकणप- 
अदिङ्णप-ङुक्छुरकणपानि पि दडन्बानि भवन्ति । न केवलश्च दडब्बानि, 
गन्धो पि नेसं धानं पटिहनमानो अधिवासेतन्बो होति । ततो गामद्रारे 
त्वा चण्डहत्थिअस्सादिपरिस्छयपरिवज्जनत्थं गामरच्छा ओरोरोकेतब्बा 
होन्ति । । 

इच्चेतं पच्चत्थरणादिअनेककुणपपरियोसानं परिक्कूलं आहारहेतु 
अक्कमितन्वश्च द्व्वश्च धायितव्बश्च होति, अहो बत भो पयिक्छूलो 
आहारो ति एवं गमनतो परिक्कूरुता पच्चवेक्खित्बा । 


६. गण्डं पटिच्छादेन्तेना ति आदि एवमन्ज्ञासयेन निवासनादि कातम्बं ति वत्त 


दस्सनं, गण्डरोगिना वातातपादिपरिस्सयविनोदनत्थं गण्डं परिच्छादयमानेन विय | अथ वा 
गण्डं विय पटिच्छादयमानेना ति एकं गण्ड-सदं आनेत्वा सम्बर्धितन्बं भवति । “गण्डो ति 
खो भिक्खवे पञ्चन्ेतं उपादानक्खन्धानं अधिवचनं ति वचनतो गण्डो ति अत्तभावस्स 
परियायो, विसेसतो रूपकायस्त दुक्लतापूल्योगतो असुचिपग्धरणतो उप्पादजराभङ्गहि उद्धुमातक- 
पक्कपमिज्जनतो । ब॑गचोखकं ति वणपरिच्छादकवत्थखण्डं । नीहरित्वा ति थविकतो 
उद्धरित्वा | कुणपानि पी ति पि-सदो गरहायं रवरूपानि पि दङ्धन्बानि भवन्ती ति, सम्भव- 
दस्सने वा इदमि तत्थ सम्भवती ति | अधिवासेतव्बो ति खमितम्बौ अञ्जथा आहारस्स 
अनुपरूभ्मनतो । गामद्रारे ति गामद्वारसमीपे, उम्मार्मन्तरे वा। गामरनच्छा विनि- 
विष्वा ठिता ओटोकेतब्बा होन्ति युगमत्तदस्सिना पि सता ति अधिष्पायो । 
पच्चत्थरणादी ति धरगोलिकवच्चादि संकिटिष्ठिपच्चत्थरणादिकं । अनेककुणपपरि- 
योसानं ति एत्थ दुन्निवत्थदुप्पारुतमनुस्ससमाकुलानं गामरच्छानं ओलोकनम्पि आनेत्वा 
वन्तव्चं | तम्पि हि पटिक्कूलमेवा ति । अहो वता ति गरहने निपातो । भो ति धम्माल्पनं | 
याबञ्चिदं परिक्कूलो आहारो यदत्थं गमनम्पि नाम एवं जेगुच्छं दुरधिवासनञ्चा ति अत्थो । 


"~ - 
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१०, कथं परिथेसनतो १ एवं गमनपयिक्डूलं अधिवासेत्वा पि 
गामं पविट्ेन सङ्ाटिपारुतेन कपणमनुस्सेन विय कपारहस्थेन धरपरि- 
पाटिया गामवीथीसु चरितव्बं होति यत्थ वस्सकाले अक्कन्तअक्कन्तद्रमने 
याव पिण्डिकमंसा पि उदकचिक्खल्ले पादा पविसन्ति, एकेन हस्थेन पत्तं 
गहेतव्वं होति, एकेन चीवरं उक्खिपितन्वं । गिम्हकाले बातवेगेन समुहितेदि 
पंसुतिणरजेहि ओकिण्णसरीरेन चरितव्वं । तं तं गहद्रारं पत्वा 
मच्छधोवनमंसधोवनतण्डुरधोवनखेढ सिङ्वाणिकसुनखघ्कखच्चादीहि सम्मि 
स्सानि किमिकराकलानि नीरमक्खिकपरिकिण्णानि ओकिगन्लानि 
चेव चन्दनिकटानानि च दडब्बानि होन्ति, अक्कमितव्वानि पि । यतो 
ता मद्खिका उट्रदित्वा सङ्कादियभ्मि पत्ते पि सीसे पि निलीयन्ति । 


११. घरं पविद्टस्सा पि केचि देन्ति, केचि न देन्ति । ददमाना पि 
एकच्वे हिय्यो पक्कमत्तम्यि पराणखज्जकम्पि पृतिकुम्मासखपादीनि पि 


4.1 








१०. गमनपटिक्करूटं ति गमनमेव पटिक्कूलं गमनपदिक्कूलं । अधिवासेत्वा पी 
ति पि-सदो सम्पिण्डनत्थो, तेन ““एन्तकेना पि त्ति नत्थि, इतो परग्पि महन्तं परिक्कूढं 
सकलं अधिवासेतन्बमेवा” ति वक्खमानं पयिक्कूलं सम्पिण्डेति। सङ्काटिपारुतेना 
ति सक्घायिया कप्पनपाखपनेन पारुतसरीरेन । यत्था ति या वीथीसु । याव पिण्डिकः 
मंसा पी ति याव जङ्कपिण्डिकमंसप्पदेसा पि । उद्कचिक्खल्के ति उदकमिस्ते कदमे । 
एकेन चीवरं ति एकेन इत्येन निवत्थचीवरं । मच्छा धोवीयन्ति एतेना ति मच्छधोवनं, 
उदकं । सम्मिस्स-सदो पच्चेकं सम्बन्धितम्बो । ओचिगल्लानि उच्छिषठोद्कगन्भमलादीनं 
सकदमानं सन्दनद्ानानि, यानि जण्णुमत्तअयुचिभरितानि पि होन्ति । चन्दनिकानि केवेलानं 
उच्छिद्धोदकगम्भमलादीनं सन्दनद्ठानानिः । यतो ति ओकिगल्लादितो । ता मक्खिका ति 
तत्थ सण्डसण्डचारिनो नीरमक्खिका । निङीयन्ती ति अच्छन्ति । 


११. ददमाना पी ति आदि सति पि केसश्चि सद्धानं वसेन सक्कच्चकारे पदिकूलपच्च- 


न 








१. छडनद्रानानि--सी ० । 
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ददन्ति । अददमाना पि केचिदेव अतिच्छथं भन्ते ति वदन्ति । केचि पन 
अपस्समाना वियतुष्डी होन्ति, केचि अन्ञेन युखं करोन्ति, केचि “गच्छ 
रे ण्डका" ति आदीहि फरुसवाचाहि समुदाचरन्ति । एवं कपणमनुस्सेन 
विय गामे पिण्डाय चरित्वा निक्खमितन्बं ति। 

इच्चेतं गामप्पवेसनतो पाय याव निक्डमना उदकचिक्न्लादि- 
परटिक्कूरं आहारदेतु अक्कमितब्बश्वेव दट्ब्बञ्च अधिवासेतन्बञ्च होति । 
अहो वत भो परिक्ङूलो आहारो ति एवं परियेसनतो पटिक्कूरता पच्च- 
वेक्खितवब्बा | 

१२. कथं परिभोगतो १ एवं परियिडाहारेन पन बहिगामे फास- 
कटाने सुखनिसिननेन याव तत्थ हत्थं न ओतारेति, ताव तथारूपं गरुद्रानियं 
भिक्खु बा रज्जिमवस्सं ` वा दिस्ा निमन्तेत॒म्पि सक्का होति युज्चित्‌- 


कामताय पनेत्थ हत्थे ओतरितमत्ते “गण्डा” ति बदन्तेन लज्जितं होति । 


हत्थं पन ओतारेत्वा मदन्तस्स पञ्चङ्कलिअनुसारेन सेदो पग्धरमानो सक्ल- 
थद्धभत्तम्पि तमेन्तो दं करोति । | 

१२३.-अथ तस्मि प्रिमदनमत्तना पि सम्भिन्नसोभे आरोपं कत्वा 
मखे ठपिते हेद्धिमदन्ता उदुक्खलङ्धिच्चं साधेन्ति, उपरिमा युसलकिच्चं, 
बेक्वणायोग्यं पन असद्धानं वसेन पवत्तनकअसक्कल्चकारमेव दस्सेठं आर्द्रं । तुण्डी होन्ति 
सयमेव रिञ्चित्वा गच्छिस्सती ति । गच्छा ति अपेहि) रे ति अभ्मो। मुण्डका ति 
अनाद्राक्पनं । समुदाचरन्ती ति कथेन्ति । पिण्डोल्यस्स अन्तिमजीविकाभावेनाह-“कपण- 
मनुस्सेन विय गामे पिण्डाय चरित्वा निक्खमितव्बं” ति । 

१२. तत्था ति तर्सिम पत्तगते आहारे । छत्रिजितब्बं होति. “उच्छिष्टं नु खो अयं 
मयं दातकामो"' ति आसङ्कष्या ति, सेदो पर्बरमानो आहारस्स वा उण्डताय भिक्लुनो वा 
सपरिछाहताया ति अधिप्पायो } सुक्खथद्धभत्तम्पी ति सक्ताय थद्धम्ि मत्तं, पगेव तक्क- 
कञ्चिकादिना उपसित्तं ति अधिप्पायो ] तेन सेदेन किलिन्नताय परिक्कूलतं बदति । 

१३. तस्मि ति पिण्डपाते। सम्भिन्नसोभे ति सन्बसो विनहसोभे । वेमञ्छतो 
पटवाया ति जिन्दाय मञ्छनतो पञ्चय । दन्तगूथको दन्तमलं । विचुण्णितमक्खितो ति 





१. सुखम्पि-- के० । ` २. ज्जि मनुस्सं-सी०, क० | 
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निहेसो | आहारेषटिक्कूलभ ःवनावण्णना 
जिव्हा हत्थक्रिच्चं । तं तत्थ सुवानदोणियं सुवानपिण्डमिव दन्तमुसेहि 
। कोडेत्वा जिव्हाय सम्परिवत्तियमानं जिब्डागगे तचुपसन्नखेको मक्खेति, 
" वेमउ्तो डाय बदहलखेनो मक्खेति, दन्तकदढेन असम्पत्तह्ाने, दन्तगूथको 
 भक्खेति । | | 
ह. सो एवं विचुण्णितमक्खितो तं खणं येव॒अन्तरहितवण्णगन्धसङ्खारः 
 बिसेसो सुबानदोणियं सितसुवानवमथु विय परमजेगुच्छमावं उपगच्छति । 
एवरूपो पि समानो चक्खुस्स आपाथमतीतत्ता अञ्ज्लोहरितव्बो होती ति 
एवं परिभोगतो पटिक्कूकता पच्चवेक्खितब्बा । | 

१४. कथं आसयतो १ एवं परिभोगं उपगतो च पनेस अन्तो 
पविसमानो यस्मा बुद्धपच्चेकबुद्धानम्पि रज्जो पि चक्कवत्तिस्स पित्तसेम्द- 
पव्बलोहितासयेसु चतरु अञ्जतरो आसयो होति येव, मन्दपुञ्जानं पन 


न यन 
च १.1. व १ 00. ८. =<; 


 चत्तारो आसवा होन्ति तस्मा यस्स पित्तासयो अधिको होति, तस्स 
। बहमधुकतेलमक्वितो बिय प्रमजेगुच्छो होति यस्स सेम्हासयो अधिको 
होति तस्स नागबरपण्णरसमक्खितो विय । यस्स पुव्बासयो अधिको होति 
। तस्स पूतितक्कमकरिखितो विय । यस्स ोहितासयो अधिको हति तस्स 


रजनमक्खितो बिय परमनेगुच्छो होती ति एवं आसयतो पटिक्ङूलता 
पच्चवेक्खितब्बा । 


ना ~~~ 





भ क क रसनम कन्य 


उभयेदि दन्तेहि विचुण्णितो चेादीहि समुपरिनत्तो । एवंभूतस्स चस्स यायं पुम्बे वण्णसग्पदा 
४ गन्धसम्पद्‌! अभिसङ्खरसम्पदा च, सा एकंसेन विनस्सति, रसो पन नस्सेय्य वा न वा ति आह-- 
4 ८“अन्तरहितवण्णगन्धसङ्खारविसेसो” ति सुवानदोणियं ति सारमेय्यानं शञ्ञनक- 
 अम्बणे। सुवानवमथु विया ति बन्तसुनलछडनं विय । चक्खुसस आपा अतीतक्ता 
अन्द्योहरितव्बो होती ति उक्कंसगतं तस्स पयिककूलभावे विभावेति । 

१४. परिभोगं ति अन्ज्लोहरणं । एस आहारो अन्तो पविसमानो बहलमधुकतेल- 
मकिखितो विय परमजेगुच्छो होती ति सम्बन्धो । अन्तो ति कोस्य अन्भन्तरे । निधानमनु- 
पगतो आमासयं अप्पत्तो थेव आदारो पित्तादीदि विमिस्सतो होती ति आह-“पविसमानो" ति। 





१. अप्पत्तदराने-सौ ०, स्या० । 
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१५. कथं निधानतो १ सो इमेसु चतूसु आसयेसु अञ्जतरेन 
भासयेन मक्खितो अन्तोउदरं पविसित्वा नेव सुबण्णभाजने न मणिरजतादि- 
भाजनेसु निधानं गच्छति । सचे पन दसवस्सिकेन अ्जलोहरियति, दस 
वस्सानि अधोतवच्चकूपसदिसे ओकासे पतिद्रहति । सचे वीस-तिंस- 
चत्तालीस-पञ्जास-सह्ि-सत्तति-असीति-नषुति-वस्सिकेन, सचे वस्ससतिकेन 
अज्ज्लोहरियति । वस्ससतं अधोतवच्वकूषसदिसे ओकासे पतिद्हती ति एवं 
निधानतो परिककलता पच्चवेक्रिखितब्बा । 

१६. अथं अपरिपक्कतो १ सो पनायमाहारो एवरूपे ओकासे 
निधानडुपगतो याव अपरिपक्को होति, ताव तस्मि येव यथावृत्तप्पकारे 
परमन्धकारतिमिसे नानाङ्णपगन्धवासितपवनविचरिते अतिदुगगन्धजेगुच्छे 
पदेसे यथा नाम निदाषे अकालमेषेन' अभिवुडृम्हि चण्डालगामदारभवारे 
पतितानि तिणपण्णकिलज्ञखण्डअदिकुक्डरमनस्सङणपादीनि दग्यिातपेन 
सन्तत्तानि फेणपुष्फुठकाचितानि तिडन्ति, एवमेव तंदिवसम्पि हिय्यो पि 
ततो पुरिमे दिवसे पि अञ्ज्लोहतो सम्बो एकतो हृत्वा सेम्हपटलपरियोनद्धो 


आमासयपक्कासयविनिमुत्तो कोयमासयो नामा ति श्रासङ्कं सन्धायाह- “यस्मा ” ति आदि । 
पित्तमेवासयो पित्तासयो । अधिको होती ति उुत्तं मन्द पुञ्जबाहुल्छतो कोकस्स । एवं 
आसयतो ति जेगुच्छो हुत्वा अन्तो पविद्ठो जेगुच्छतरेहि पित्तादि विमिस्सितो अति विय 
जेगुच्छो होती त एवं आसयतो पयिक्कूलता पच्चवेक्रिवतभ्बा | 





१५. निधानतो ति एत्या पि ए्तेव नयो । सो ति आदहाये। दसवस्सिकेना ति ` 


जातिया दसवस्सेन सत्तन । ओकासरे ति आमासयसङ्खाते पदेसे । 

१६. एवरूपे ति एदिसे, दसवस्सानि याव वस्ससतं अधोतवच्चकूपसदिसे ति अत्थो । 
निधानं ति निधातन्बतं । यथाबुत्तप्पकारे ति सचे पन “दसवस्सिकेना” ति आदिना 
यथादुत्तो पकारो एतस्सा ति यथावुन्तप्पकारो, त््मि। परमन्धकारतिमिसे ति अतिविय 
अन्धकरणमहातमसि । अतिदुगगन्धजेगुच्छे पदेसे परमजेगुच्छभावं उपगन्त्वा ति्ती ति सम्बन्धो | 
कत्थ किं विया ति भाह-' यथा नामा” ति आदिः । कालमेषेन भभिबुष्े आवाटे बहुसो वस्सनेन 


(७.9१ 
(4 + १ 


1 १, प्व नद त च ` र ४. क क द कन ^, इने ए ११ 


























१, अकालमेषे-रो० क ° । २, विसु०-११-१५ । 
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कायग्गिसन्तापङुथितङथनसञ्ञातफेणपुष्फुककाचितो परमजेगुच्छमावं उप- 
गन्त्वा तिडती ति एवं अपरिपक्कतो पिक्करूलता पच्चवेक्ितब्बा। ` 

१७. कथं परिपक्कतो १ सो तत्तकायग्गिना परिपक्को समानो 
न सुवण्णरजतादिधातुय) विय सुवण्णरजतादिभावं उपगच्छति । फेणुपुर्ुग्के 
पन॒ञ्चन्तो सण्हकरणियं पिसित्वाः नार्कि पक्ित्तपण्डमत्तिकाः 
विय करीसभावं उपगन्त्वा पक्कासयं, युत्तभावं॑ उपगन्त्वा युत्तवत्थिञ्च 
पूरेती ति एवं परिपक्कतो परिक्ङूलता पच्चवेक्खितन्बा । 


१८. कथं फलतो ? सम्मा परिपच्चमानो च पनायं केसलोम- 
नखदन्तादोनि नानाकुणपानि निष्फादेति असम्मापरिपच्चमानो दद्‌-कण्डु- 
कच्छु-ङडकिलास-सोस-कासातिसारप्पथुतीनि रोगसतानि, इदमस्स फलं ति 

एवं फएरतो परिक्ङूलता पच्चवेक्ितन्धा । 
 एकच्चं अयुचिजातं उप्पिलवित्वा विगच्छेय्या ति अकालमेघ -ग्गहणं । तिणपण्णकिलञ्ञखण्ड- 
ग्गहणं न असुभस्सा पि असुभेन सम्मिस्सताय असुभमावप्पत्तिदस्सनत्थं | कायग्गिसन्ताप- 
थितङ्कुथनसञ्जातफेणपुच्खुकाचितो ति गहणितेजेन पक्कुथितनिष्यक्कताय समुप्पननफेण- 
पन्छुढनिचितो । अपरिपक्कतो ति अपरिपक्कभावतो । 

१७. छवण्णरजतादिधातुयो विया ति यथा खुवण्णरजतादिधातुयो विधिना तापिय- 
माना सुवण्णरजतादि के मुञ्चन्तियो सुवण्णरजतादिभावं उपगच्छन्ती ति बुच्चन्ति, न एवमयं । 
अयं पन भादारो कायग्गिना परिपक्को फेणपुग्बुकके मुञ्चन्तो सण्डं कन्ति एत्था ति 
“सण्डकरणी ति लद्धनामके निसदे पिसित्वा नाछिके खुद्कवेद्टनाछिकायं वण्णसण्ठानमत्तेन 
पक्लिप्पमानपण्डुमत्तिका विय करीसमावं उपगन्त्वा पक्कासयं पूरेति, सुत्तमावं उपगन्त्वा मुत्त 
वत्थि प्रेती ति योजना । गहणिया इन्धनमागो विय किमिमक्लभागो च अपाकटो ब । 
रसभागो फलतो पकासीयति, अपरिपक्कसभागा च ते ति ते अनामसित्वा करीसमुत्तभागा 
एवेत्थ दस्सिता । 

१८. पयिक्कूलस्स नाम फलेन परिक्कूलेनेव भवितब्बं ति दस्सेन्तो--“सम्मां 
परिपच्चमानो ति भदिमाह । नखदन्तादीनी ति आदि-सदेन न केवलं तचादीनि एव 


१. पिसित्वा-सी०, स्या०, रो० । २. पक्खिप्पमान--स्या०, पक्खिपमान-सो° क० । 








७४६ विसुद्धिमम्गे [ ११. समाधि 


१९. कथं निस्सन्दतो १ अज्खोहरियमानो चेस एकेन द्वारेन ` 
पनिसित्वा निस्सन्दमानो “अक्खिम्हा अक्खिगुथको, कण्णम्हा कण्णगुधको"” 
ति आदिना प्रकारेन अनेकेदि दारेहि निस्सन्दति । अज्ज्ोहरणसमये चेस 
महापरिवारेना पि अज्ज्लोहरियति । निस्सन्दनसमये पन उच्चारपस्सावादिभावं 
उपगतो एककेनेब नीहरीयति । पठमदिवसे च नं परिभरञ्जन्तो पदो पि 
होति उदग्णुदग्गो षीतिसोमनस्सजातो । दुतियदिवसे निस्सन्देन्तो पिहित 
नासिको होति षिङणितयखो जेगुच्छी मङ्कभूतो । पटमदिवसे च नं रत्तो 
गिद्धो गधितो शृच्छितो पि अज्जोहरिखा दुतियदिवसे एकरत्तिवासेन 
बिरत्तो अद्ीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो नीहरति । 

२०. तेनाह पोराणा- 

(“अननं पानं खादनीयं भोजनञ्च महारहं । 
एकद्वारेन पविसित्वा नबढारेहि सन्दति ॥ 


दत्तिसाकारपाचछियं' आगतानि, अथ खो अकखिगूथकण्णग्‌थदन्तमल्ज्लिकासम्भवादीनि 
दत्तिसकोद्धासविनिमुत्तानि असुमानि सङ्गण्डन्तो-“नानाकुणपानी” ति आहा ति दछ्न्वं। | 

१६. निस्सन्दमानो ति विस्सबन्तो, पग्धरन्तो ति अत्थो । आदिना पकारेनाति । { 
एत्थ आदि-सदेन नासिकाय सिङ्घाणिका मुखेन खे कदाचि पित्तं सेम्दं लोहितं वमति, वच्च | 






































० न -- 














1 








1 4.1 1 --- 3 ४१ श विन स 
++ भ = क --- ह च न, + 1 ४ १ ~ < ॐ म 
६ 11 ॥ छ = 9 9 -8 † कमकत" ~ --- 4 # श वि 0 भक = 
पकक तो शत, ;- ५ (11 ~ ये ~ ~~ ५ १८ श 
~ = += ध 4 ज १ > । स 9 >= = ~~ >~ ~ न म छ 2--४ का^= सन्डः 1६.74 २५५५-५ 1.3 नक क क्रे 
ज -= = "क---: पी ॥ ^. 4 ॐच उ = अत ‰ ज ५ 9 व 1 = न्म न्यो ^ - - -=---५- यिन = -* ् 
~ = ग ्- >: ~ ^=, इ प ~~ + 91 „ ह-अ; द॑, : न क क पपन न अरि कः = ~ २ - भ । ~~ 9 + ध 
रः 1 ६५ ~~ ~ 





ज 








निस्सन्देन्तो”ति । विक्ुणितमुखो ति जिगुच्छावसेन सङ्कचितमुखो । तेनाद-“जेगुच्छी ति। 
मङ्कभूतो ति विमनकजातो "इमम्पि नाम पोसेमी^ति । सत्तो ति वर्यं विय रङ्गनातेन चित्त । | 
विपरिणामाकारेन छन्दरागेन स्तो । गिद्ध ति अभिकङ्चनसंभावेन अभिगिञज्ननेन गिद्धो गेषं । 
आपन्नो । गधितो तिर दुम्मोचनीयमाबेन गन्थितो विय तत्थ पयिबिद्धो । मुच्छितो ति. । 
रसतण्डाय मुच्छ मोहं आपन्नो । विरत्तो ति विगतरागो । अद्टरीयमानो ति दुक्लियमानो| । 
हरायमानो ति रन्नमानो । जिरुच्छमानो ति दीभेन्तो । | 

२०. नवद्वारेही ति पाकटानं महन्तानं वसेन उत्त, लोमकरूपविवरेहि पि सन्दतेवा ति। ‡ 
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आहारेपरिक्कूलभावनावण्णना ७.४७ 


अन्नं पानं खादनीयं भोजनञ्च महारहं । 
भुञ्ञति सपरिवारो निक्खामेन्तो निरीयति ॥ 
अन्नं पानं खादनीयं भोजनञ्च महारहं । 
युञ्ति अभिनन्दन्तो निक्खामेन्तो जिगुच्छति ॥ 
अन्नं पानं खादनीयं भोजनञ्च महारहं । 
एकरत्तिपरिवासा सव्यं भवति पूतिकं” ति ॥ 

एवं निस्सन्दन्तो परिक्डूकता पच्चवेक्खितव्या । 

२१. कथं सम्मक्सनतो १ परिभोगकाले पि वेस हत्थओडू- 
जिन्हातादूनि सम्भक्वेति । तानि तेन सम्मक्खितत्ता परिक्कूलानि होन्ति, 
यानि धोतानि पि गन्धहरणत्थं पुनप्युनं धोवितव्वानि होन्ति । परिशत्तो 
समानो यथा नाम ओदने पच्चमाने धुसकणकुण्डकादीनि उत्तरित्वा 
उक्डरिगखवद्विपिधानियो मक्खेन्ति, एवमेव सकलसरीरालुगतेन कायग्गिना 
फेदेहवं पच्चित्वा उत्तरमानो दन्ते दन्तमलभावेन सम्मक्खेति । जिब्हा- 
ताटुप्पथुतीनि खेठसेम्ादिभावेन, अक्विकण्णनासअधोमग्गादिके अक्खिगूथक- 
कण्णगूथकसिक्घाणिकायुत्तकरिसादिभवेन सम्मक्खेति, येन सम्मक्खितानि- 


~~~ ~~~ 





निखीयती ति अत्तानं अदस्सेन्तो नि गूहति, सङ्कचतिर वा । एवं ति एकेन द्ारेन पवेसनं अने- 


केहि द्रारेहि अनेकधा निक्लामनं पकासनं पवेसनं निगृढछछहं॑निक्खामनम्पी ति सोमनस्सजातेन ` 
पवेसनं मङ्कुभूतेन निक्खामनं, सारत्तेन पवेसनं, विरत्तेन निक्लामनं ति इमेहि पकारेहि । 

२१. परिभोगकाङ़े पी ति पि-सदेन पविद्ठमत्तो पि नाम पवेसद्वारं जेरच्छं 
करोति, पगेव॒ लद्धपरिवासो परिपाकप्पत्तो इतरद्वारानी ति दस्सेति। एस आहारे । 


(^ ग्धहरणत्थंति विस्सगन्धापनयनत्थं । कायमिगना ति गहणितेजानुगतेन कायुस्माना । फेणु- 
देहकः ति फेणानि उद्येत्वा उष्ेत्वा । पचिचत्वा ति परिपाकं गन्तवा । उत्तरम।नो ति उप्पिर- 
^ वन्तो । सेम्दादी ति आदि-सदेन पित्तादिके सङ्ण्दाति । करीसादी ति आदि-सदेन सेद- 
(0 जल्लिकादिके । इमानि द्वारानि मुलादीनि । एकच्चं ति पस्सावमग्गं सन्धाय वदति । चोक्ल- 


§ जातिका पन मुखादीनि पि धोवित्वा हत्थं पुन धोवन्ति येव । पुन एकच्चं ति वच्चमग्गं । 





क 


१. धुसच्क्खणकेोण्डलादी नि-~-स्या०, रो०, क० । २. संकुपति--स्या० । 
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इमानि दारानि दिवसे दिवसे धोवियमानानि पि नेव सुचीनि, न मनोर 

मानि होन्ति । येखु एकच्चं धोवित्वा हत्थो पुन उदकेन धोवितब्बो होति । 

एकच्चं धोवित्वा द्रत्तिक्त्तं गोमयेन पि मत्तिकाय पि गन्धचुण्णेन पि 

धोवतो पाटिकूल्यता बिगच्छती ति एवं सम्मक्खनतो परिक्कूरता 
चवेक्खितव्बा । 

२२, तस्येव दसदाकारेहि परिक्कूरतं पच्चवेक्खतो तक्काहतं वितक्का- 
हतं करोन्तस्स परटिबकूलाकारबसेन कवठीकाराहारो पाकयो होति । सोतं 
निमित्तं पुनप्पुनं आसेवति भावेति बहुलीकरोति । तस्सेवं करोतो नीबरणानि 
विक्खम्भन्ति । क्बरीकाराहारस्स सभावधम्मताय गम्भीरत्ता अप्पनं अप्पत्तेन 
उपचारसमाधिना चित्तं समाधियति । परिक्कूखाकारग्गहणवसेन पनेत्थ 
सञ्जा पाकटा होति । तस्मा इमं कम्मड्ानं आहारे परिक्कूलसञ्जा इच्चेव 
सङ्खं गच्छति । 


क्‌ 





दरत्तिक्खत्तं ति द्विक्लततुं तिक्लत्तु वा । एत्थ च॒ आहारतेथाय गमनपरथेसानं पटिक्कूलता 
आहारे पयिक्कूर्ता उत्ता । परिभोगस्स तन्निस्सयतो आसयनिधानानं तंसम्बन्धतो इतरेसं 
तन्निकारतो ति अयमि विसेसोवे दितन्बो । किमिभक्खभावो पि हिस्स विकारपक्खे येव 
ठमेतम्बो ति । 

२२. तं निमित्तं ति यथाइुत्तेहि भकरेहि पुनप्पुनं मनसिकरन्तस्स परिक्कूलाकार- 
वसेन उपहितं कब्टीकाराहारसज्जितं भावनाय निमित्तं ` आरम्मणं, न उग्गहपटिभागनिभमित्तं। 
य॒दि हि तत्थ उग्गहनिमिततं उप्यज्जेय्य, पटिभागनिमित्तेन पि भवितन्बं । तथा च सति अषप- 
नाप्पत्तेन ज्ञानेन मवितन्बं, न च भवति, कस्मा १ भावनाय नानाकारतो सभावधम्मभावेन 
च कम्म्ठानस्स गम्भीरभावतो । तेनाह--“कबन्टीकाराहारस्स सभावधम्मताय गम्भीरत्ता" 
ति | एत्थ हि यदि पि पटिक्कूखाकारवसेन भावना पवत्तति । ये पन धम्मे उपादाय कबटी- 
कराहारपञ्जक्ति, ते एव धम्मा पटिक्कूका, न पञ्जत्ती ति पयिक्कूलाकारगहणसुखेन पिं 
सभावधम्मे येव आरन्म भावनाय पवत्तनतो सभावधम्मानञ्च सभावेनेव गम्भीरभावतो 
न तत्थ ज्ञानं अप्पेठुं सक्कोति । गम्भीरभावतो हि पुरिमसच्चद्यं दसं जातं ति | यदि उप- 
चारसमाधिना चित्तं समाधियति, कथं कम्मष्ठानं “सन्ना” इच्चेव वोहयीयती ति आह-- ` 
“पटिक्कूखाकारग्गहणवसेन पना? ति आदि । 


॥ 
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२३. इमश्च पन आहारे परिक्कूलसञ्जं अचुयुत्तस्स भिक्खुनो 
रसतण्डाय चित्तं पतिलीयति पतिङटति पतिवटूति । सो कन्तारनित्थ- 
रणत्थिको विय पुत्तमंसं विगतमदो आहारं आदहारेति यावदेव दुक्खस्स 
निस्थरणत्थाय । अथस्स अप्पकसिरेनेव कथनीकाराहारपरिञ्जाखेन पश्च- 
कामगुणिको रागो परिञ्जं गच्छति । सो पञ्चकामगुणपरिञ्जाघुखेन 
रूपक्खन्धं परिजानाति । अपरिपक्कादिपयिक्कूलमभाववसेन चस्स कायगता- 
सतिभावना पि पारिपूरिं गच्छति । असुभसञ्जाय श्रनुरोमपटिपदं परिपन्नो 
होति ¦ इमं पन परटिपत्ति निस्साय दिदेव धम्मे अमतपरियोसानतं* अनभि 
सम्धुणन्तो सुगतिपरायनो होती ति । 

अयं आहारे परिक्ङूलसन्जाभावनाय वित्थारकथा । 


काका 


२३. इदानि इमिस्सा भावनाय आनिसंसं दस्सेठं “'इमञ्च पना? ति आदि इतं । 


रसतण्डाया ति मधुरादिरसविसयाय तण्डाय । पतिीयती ति सङ्कचति अनेकाकारं तस्थ | 
पटिक्करूलताय सण्ठितत्ता । पतिङ्कुटती ति अपसक्कति न विसरति। पतिवती ति 
निवत्तति। कन्तारनित्थरणत्थिको ति महतो दुग्भिक्लकन्तारस्स॒नित्थरणप्पयोजनो । 
विगतमदो ति मानमदादीनं अभवेन निम्मदो, मदामावग्गहणेनेव चस्स दवमण्डन- 
विभूसनादीनम्पि अभावो गदितो येवा ति दछ्म्बं। कबीकाराहारपरिञ्बासुखेना 
ति वुत्तनयेन पटिक्कूकाकारतो कबल्ीकाराहारस्स परिच्छिन्ज जानन द्वारेन | पच्चकाम- 
गुणिको रागो ति अनतिवत्तनद्ेन पञ्चसु कामगुणेसु नियुत्तो तप्पयोजनो वा रागो । परि्जं 
समतिक्कमं गच्छति । रसतण्हाय हि सम्मदेव विगताय रूपत्ष्हादयो पि विगता एव 
होन्ति भोजने मत्तर्ल॒ताय उक्कंसगमनतो | सति च विसयिसमतिक्कमे विसयो समतिक्कन्तो 
एव होन्ती 5 आह--“सो पञ्चकामगुणपरिव्व्यामुखेन रूपक्लन्धं परिजानती ` 
ति । रूपायतनादीसु हि परिज्जं गच्छन्तेयु तन्निस्सयभूतानि तम्गाहका पसादा च सुखेनेव परिज्जं 
गच्छन्ती ति । अपरिपक्छादी ति आदि-सदेन आसयनिधानानम्पि सङ्गह दछन्बो । तत्थ अपरिपक्घे ` 
ताब उदरियमेव । आसयग्गहणेन पित्तसेग्हपुब्बरोहितानं परिपक्कग्गहणेन करीसमुत्तानं फलरग्ग- 
हणेन केसादीनं सब्बेसं परिग्गहो सिद्धो होती ति आद--“कायगतासतिभावना पि पारिपूरि 
गच्छती?ति। अघ्रुभसब्व्याया ति असुभभावनाय, अविश्जाणकअसुभमावनानुयोगस्सा ति 
अत्थो । अनुखोमपटिपद्‌ पटिपन्नो होति परिक्कूखाकारग्गहणेन कायस्स अमुचिदुगगन्ध- 





१. अमतपरियोसानं-सी०। 








# अ ज ठ न न हि +; - > कै "य थ त, > ~ 9 = 
कि ण र 9 9 श यु = ~ + ५-9-99 -> ^ 9 २-+----~ ~ “~ 7 
* == -न० ~ + ~ => 9 ~ --*- ~~ ~= 4 च >) =^ === वा = ह हथ ज ५ 
2 ==> + ॥ + | क 
| व र ॥ # म ^ ॥ न्नैक 1 4 
१ १.१९. 1 1 ॥ 1: ति त - 


9 > १ 
नि क्क क 1 1101 


=+ 
~~ 


धत जो कन क जा ध = मः क ज 
च य र द न ~~ क र अ~ 
~ 2 क -----=-- 
र † # 


~~ ---~- --~----=--:-~---- - --- “~ - 


(2 3 


गन 


>> -- = -न 


[3 ङ = कै ~ - -------ः ॥ि 
~: [+ 


म 4 धु ---~ ~न ~+ =-= ~~~ र 


श. 3 
34. ~ - 
~ 4 6 ०५० ७ क्ष्व क ४, 
# (4.11 114 
1 १ 
॥ । "148 
14 
(४ 
१11 ॥ 
[६५ | 
# + 
| 
। 


= 


नौ + कव- 
५०५ 
{1 /।॥ ८/5 
#॥ ([), ५ (| 


व 
> + 

= +< == ~ -+ 

क~ क ५ 


प | 
= + न क (+ 4 ~ ~> =-= 


= * 
किक अक ककिर कृ ककि" कि कन्दते क 
न्न न म कमा 8. त 


= 


1 
{५० -----: 


~न ०, क-म, ~ +~ 


ट ~ 4 
- ~= 
द 


व | 
हि ; ॥ 
। + ॥ 
| 
¢ ३ 
। च ५. 
{ 
14} । | | 
1.14 | 
{।४`२३ 4) 
त । | 
। 1. । 
 ॥# ११ | १ । 
0 + 
¢ । + 
1} 


~ = + 
= 





मी नकिर चोपित 


कि) ०७० = > 


न~~ 


9 १ र 
य 


~+ - = 
क ~~ 2 


~ म > "ऋ = त~ ऋ ककः ष्‌ च व 3 । + दि ॐ = व, क्का रि 

ह . ~~ = त =-= ------ स~ == =-= क क क ~ भ~ - 

ग्न =-= कम ऋ ` क ~ ॥ © ~ "ऋः * द * (दै = कर | नाः 
[~ क ~ + ४ ¢ ~ त्स ~ गध क. व -९ र ~~ -- 


७५० विसुद्धिमगो [ ११. समाधि 


चतुधातुववस्थानभावना 


२४. इदानि आहारे परिक्छरूलसञ्जानन्तरं एकं बवस्थानं ति एवं 
उद्िद्स्स चतुधातुबवत्थानस्स भावनानिदेसो अुप्पत्तो । तत्थ ववत्थानं 
ति सभावूपलक्खणवसेन सन्निद्रानं । चत॒ननं धातूनं ववत्थानं चतुधातु- 





जगुच्छभावसल्ल्क्लणतो । इमं पन परिपतति ति इमं आहारे पयिक्करूकसन्जाभावनं | अमत 
परियोसानतं ति निन्वाननिष्ठितं* आहारे पयिक्करूरसश्नामावनासङ्खातं उपचारभ््ञानं पादकं 
कत्वा िपस्सनं व्क त्वा निन्वानाधिगमं ति श्रत्थो । 

आहारे पयिक्कूरमावनानिचिता । 


चतुघातुदवत्थानभावनावण्णना 


२४. एकं ववत्थानं ति एवं उदिदटस्स चतुधातु ववत्थानस्स भावनानिहेसो अनु- 
प्पत्तोः ति उदसौ नाम निदेसत्थो मुदुमनज्क्षपञ्नाबाहूल्छतो, आगतो च भारो अवस्सं बहि- 
तन्बो ति कत्वा दुतं । तत्थ सति पि विसयमेदेन ववत्थानस्स भेदे ववत्थानभावसामञ्ेन पन 
तं अभिन्नं कत्वा उुत्तं--“एकं ववबत्थानं'ति, पुन्बभागे वा सुति पि विसयभेदेः अत्थसिद्धियं 
तस्स एकविसयता वा ति “एकं ववत्थानं?'ति वुत्तं । यथा हि द्रत्तिसाकारे कम्मं करौन्तस्स योगिनो 
यदि पि पुञ्बभागे विसं विसं कोठासेसु मनसिकारो पवत्ति, अपरमागे पन एकस्मि खणे एकस्मिं 
येव कोष्टासे अत्थसिद्धि होति, न सम्बेसु, एवमिधा पी ति । तत्य सिया--यथा परिक्वूकमाव- 
सामञ्जेन द्वत्तिंसाकारकम्मघ्ठाने अमेदतो मनसिकारो पवत्तति, एवं इध धातुभावसामन्ञेन 
अभेदतो मनसिकारो पवत्तती ति “एकं ववस्थानःति इतं ति १ नयिदमेवं । तत्थ हि पण्णत्ति- 
समतिक्कमतो पञ्ठाय पटिक्कूलवसेनेव सन्बत्थ मनसिकारो पवत्तेतन्बो, इध पन समावसरस- 
छक्खंणतो धाठुयो मनसि कात्वा, न धाठ॒मावसामच्चतो । तेनेवाह-समावूपलक्खणवसेन | 

सन्निटानं'?ति । कं वा एतेन पपञ्चेन, अज्ञेहि एकूनचत्ताटीसाय कम्मदानेहि असंसदं 
चतुघाठुववत्थानं नाम एकं कम्मद्ानं ति दस्सेठं-- “एकं ववत्थानंः "ति वुत्तं ति दछन्बं । “चतु- 
धाठुववत्थानस्स भावनानिदेसो''ति कस्मा वृत्त, ननु चतुधाठुववत्थानं भावना ब १ सच्चं भावना 
व, सकं पवन्त पन ववत्थानं, तस्स बहुखीकारो भावना ति वचनमेदेन वुत्तं । कथं पन भावना 


१. निब्वाननिदट्रकं-सी० । 
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ववत्थानं । धातुमनसिकारो, धातुकम्मटरानं, चतुधातुबबत्थानं ति अत्थतो 
एकं । तयिदं हिधा आगतं सद्केपतो च वित्थारतो च । सदह्धंपतो महासति- 
पटाने आगतं । वित्थारतो महाहस्थिपद्पमे राहुलोबादे धातुबिभङ्गे च । 


~ 








निदीसीयति तस्सा वचीगोचरातिक्कन्तभावतो ति १ नायं दोसो भावनत्ये भावनावोहारतो । 
भावनत्थो हि कम्महानपरिगहो इध “भावना? ति अधिष्येतो । 


सभावृपखक्खणवसेना ति कक्लकत्तादिकस्स सलक्खणस्स उपधारणवसेन । इदं 
हि कम्म्ानं पथवीकसिणादिकम्मह्ानं विय न पण्णत्तिमत्तसल्कक्खणनसेन नीलकसिणादि- 
कम्मह्ानं विय न नीलादिवण्णसल्लक्डणवसेन ना पि विपस्सनाकम्मश्ठानं विय सङ्खारानं अनि- 
च्चतादि सामञ्जल्क्वणसल्कछक्डणवसेन पवत्तति, अथ खो पथवीओदीनं सभावसल्छक्खणवसेन 
पवत्तति । तेन उुत्त--““सभावृपक्क्खणवसेना" ति, कक्खछत्तादिकस्स सकक्खणस्स उपधारण- 
वसेना ति अत्थो । सन्निधानं ति जाणविनिच्छयो वेदितन्बो, न येवापनकविनिच्छयो नापि 
वितक्कादि विनिच्छयो | धातुमनसिकारो ति धातूसु मनसिकारो, चतस्सो धाठुयो आरग्म भाव- 
नामनसिकारो ति अत्थो । कातन्बतो कम्मं योगिनो सुखविसेसानं कारणभावतो ठानञ्चा ति 
कम्म्ठान, चतुन्नं महाभूतानं सभावसल्लक्खणवसेन पत्तं योगकम्मं । तेनाह -“धातुमनसिकासो, 
धातुकम्महानं चतुधातुववत्थानं ति अत्थतो एकं” ति । तयिद्‌ं चतुधातुववत्थानं । 
"द्विधा आगतं” ति कस्मा वुत्तं, ननु धातुविभङ्गे नातिसङ्खपवित्थारवसेन आगतं, तस्मा 
“तिधा आगत” ति वत्तव्बं ति १ न, तत्थापि अज्ज्ञत्तिकानं धातूनं पभेदतो अनवसरेसपरिया- 
दानस्स कतत्ता बादहिरानञ्च धातूनं परिग्गदहितत्ता | अथ वा द्विधा आगतं ति एत्थ दविधाव 
आगतं ति न एवं नियमो गहेतन्बो, अथ खो द्विधा आगतमेवा ति, तेन ततियस्सा पि पकारस्स 
सङ्गहो सिद्धो होति । सो च नातिसङ्खेपवित्थारनयो “सङ्कपतो च विस्थारतो चा ति एत्य 
आदुत्तिवसेन, च-सदेनेव वा सङ्गहो ति दन्बो । अथ वा यो नातिसङ्कपवित्थारनयेन अति- 
सङ्खपयिक्खेपमुखेन छन्भमानो वित्थारभागो । तं वित्थारनयन्तोगषमेव कत्वा बुत्तं-- “द्विधा 
आगतं” ति । एवञ्च कत्वा “नतितिक्लपञ्जस्स ॒धातुकम्महानिकस्सवसेन वित्थारतो भगतं” 
ति इदञ्च वचनं समत्थितं होति । “महासतिपटह्ाने" ति च इदं निदस्सनमत्तं॑ दहन्न, 
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२५, तं हि- 
सय्यथापि भिक्खवे दक्खो गोषातको बा गोधातकन्तेवासीबां 
गावि वधित्वा चतुमहापथेः बिलसो विभजिताः निसिन्नो अस्व । 
एवमेव खो भिक्खवे भिक्खु इममेव कायं यथाटितं यथापणिदितं धातभो 


पच्चवेक्खति, अत्थि इमस्मि काये पथवीधातु आपोधात॒ तेजोधात 
वायोधात्‌” ति णवं तिक्खपन्जस्स धात॒कम्मद्रानिकस्स वसेन महास- 


तिपडानेः सङ्कपतो आगतं । 





सतिपट्वानकायगतासतिसत्तादीञ्ु पिऽ तथेव भगतत्ता राहुखोवादे ति महाराहुलोबादेः | 
धातुविभङ्गे ति धाठविभङ्गसुतते. । अभिधम्म धाठुविभङ्घेः च । 

२५. कामं महासतिपषट्वानेः अव्येन उपमं परिवारेत्वा देसना आगता, उपमा च 
नाम यावदेव उपमेय्यत्थविभावनत्था ति उपमं ताव दस्सेत्वा उपमेय्यत्थं विभावेतं ““सेय्यथापी 
ति आदिना पालि आनीता । कस्मा पनेत्थ ॒धाठुवसेन तत्थ पि चतुमहाभूतवसेन कम्म- 
ाननिदेसो कतो ति १ सत्तसुञ्जतासन्दस्सनत्थं, एत्थ धातुवसेन तत्था पि ओढ्ारिकमावेन 
सुपाकटताय एकच्चवेनेय्यजनचरितानुकुकताय च महाभूतवसेन कम्मद्ाननिदेसो कतो ति वेदि. 
तञ्बो । तत्थ पथवीधातू ति आदीसु धातुत्थो नाम सभावत्थो, सभावत्थो नाम सुञ्जतत्थो, 
सुञ्जतत्थो नाम निस्सत्तत्थो | एवं सभावसुञ्जतनिस्सत्तत्थेन पथवी येव घाठु पथवीधावु । 
आपोधातु आदीष पि एसेव नयो । पथवीधातू ति सहजरूपधम्मानं पतिद्धा धातु, तथा 
आपोधातू ति आचन्धनधाठ, तेजोधातू ति परिपाचनधात, वायोधात्‌ ति वित्थम्भनधातू ति 
एवमेत्य समासो मावस्थो च वेदितन्बो | अयमेत्थ सङ्खेपो, वित्थारो षन परतो आग- 
भिस्सति । ४ 

एवं तिक्लपन्बस्सा ति आदी एवं ति यथादस्सितं पाछछि पञ्चाम सति । नाति- 
तिक्लपञ्स्स वित्थारदेसना ति कत्वा आह--“तिक्खपञ्ब्यस्सा? ति। यथा वत्थयुगं अरदती 
ति वत्थयुगिको. एवं धाठुकभ्म्वानं अरहति, धावुकम्मङानपयोजनो ति वा घाठुकम्मह्ानिको, तस्स 
धातुकम्मडानिकस्स । 


-------__ ध अद ज -- 





१. चातुम्महापथे- सी ०, स्या० रो० | २. पटिविभजित्वा-सी°. रो०। 
३. दी ०--२-२१९ । म०-१-७९। म०-३-१५१। 


४, म०-२-१००। ५. म०~-२-३२२ । ६. अभि०-२-१०२। 
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२६. तस्सत्थो- यथा छेको गोधातको बा तस्सेव बा भत्तवेतनभतो 


 अन्तेवासिको गावं बधित्वा विनिविन्ज्ित्वा चतस्सो दिसा गतानं महा- 


ब 1, 


बायोधात्‌ ति एवं धातुसो पच्चवेक्खति । 


पथानं वेमज्खहानसह्वाते चतुमहापथे कोडासं कत्वा निसिन्नो अस्स, एव- 
मेव भिक्खु चतुन्नं इरिथापथानं येन केनचि आकारेन सितत्ता यथारितं 
यथादितत्ता व यथापणिहितं कायं अत्थि इमस्मि काये पथवीधातु ` "प 








२६. ऊेको ति तंतंसमञ्जाय कुसलो, यथाजाते सूनस्मिः नह्ख्खुरविसाणादिवन्ते 
अद्धिमंसादिअवयवकमुदाये अविभत्ते गावीसमञ्जा, न विभत्ते, विभन्ते पन अद्िमंसादिभवयव- 
समन्णा ति जाननको । गोघातको ति जीविकत्थायं गुनं घातको । अन्तेवासी तिं कम्मकरण- 
वसेन तस्स समीपवासी तस्स तन्निस्साय जीवनतो । विनिविच्द्ित्वा ति एकरसिमि ठाने अञ्ञं 
विनिविन््ित्वा । महापथानं बेमज्छद्टानसङ्काते ति चठन्नं महापथानं ताय एव विनिविज्क्- 
नदानसङ्खाते । यस्मा ते चत्तारो महापथा चतूि दिंसाहि आगन्त्वा समोहिता विय होन्ति, 
तस्मा तं ठानं चतुमहापथानं, तस्मि चतुमहापथे । विखीयन्ति भिन्जन्ति विभल्जन्ती ति 
बीला, भागा, व-कारस्स ब-कारं इकारस्स च ईै-कारं कत्वा | तमेव हि भागत्थं दस्सेतं “कोट्ासं 
कत्वा ति त्तं । किञ्चापि ठित सदो “` ठितो वा” ति मादीमु विय ठानसङ्खातदरियापथसमङ्गि- 
ताय गतिनिवत्तिअत्थताय वा ठउा-सदस्स अञ्ञत्थ ठपेत्वा गमनं सेसदहरियापथसमङ्गीताय 
बोधको, इध पन यथा तथा रूपकायस्स पवत्तिआकारबोधको अधिप्पेतो ति आह--““चतुन्नं 
इरियापथानं येन केनचि आकारेन ठितत्ता यथार्टितं” ति । तत्थ आकारेना ति 
ठानादिना रूपकायस्स पवत्तिआकारेन । ठानादयो हि इरियासङ्खाताय कायिककिरियाय पव- 
ततद्रानताय “ईइरियापथाः ति बुच्चन्ति । यथाठितं ति यथापवत्तं । यथादुत्तहटानमेवेत्थ 
पणिधानं ति अधिष्पेतं ति आद--“यथाठितत्ता ब यथापणिहितं" ति । चितिं ति वा 
कायस्स ठानसङ्खातदइसियापथसमायोगपरिदीपनं । पणिहितं ति तद्ञ्जहरियापथसमायोग- 
परिदीपनं । हितं ति वा कायसङ्खातानं रूपधम्मानं तस्मि तस्मि खणे सकिच्चवसेन अव- 
हानपरिदीपनं । पणिहितं ति पच्चयकिच्चवसेन तेहि तेहि पच्चये पकारतो निहितं पणि- 
हितं ति एवमेत्थ अत्थो वेदितब्बो। धातुसो ति धात धात॑ पथवीभादिधातं विसं विसं 





१. सुनरसिमि--स्या०, क० । २, सासनानङ्खुट्रककुधखुर विसाणा दिवन्त-सी ° । 
२, अं०-२-२९४ । 
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२७, किं वुत्तं होति ! यथा गोघातकस्स गावि पोचेन्तस्स पि आधा 
तानं आहरन्तस्स पि आहरित्वा तस्थ बन्धित्वा उपेन्तस्स पि बधेन्तस्स पि 
वधितं मतं पस्सन्तस्स पि तावदेव गावी ति सञ्जा न अन्तरधायति, यव 
न पदालत्वा बिलसो न विभजति । बिभजित्वा निसिन्नस्स पन गावीसज्जा 
अन्तरधायति, मंससजञ्जा पवत्तति । नास्स एवं होति “अहं गाविं विक्कि- 
णामि, इमे गाविं हरन्ती" ति। अथ स्वस्स “अहं मंसं विक्किणामि, 
इमे पि मंसं हरन्तिच्चेव होति। एवमेव इमस्सापि भिक्खुनो पबे 
बालपुथुज्जनकाले गिहिभूतस्स पि प्व्बजितस्स पि तावदेव सत्तोतिवा 
पोसोतिवापुम्गलो ति वा सञ्जा न अन्तरधायति, याव इममेव कायं 
यथारितं यथापणिहितं धनविनिम्भोगं कत्वा धातुसो न पच्चवेक्डति । 
धातुसो पच्चवेक्खतो पन ॒सत्तसञ्जा अन्तरधायति, धातुवसेनेव चित्तं 
सन्तिडति । तेनाह भगवा --““सेय्यथापि भिक्खवे दक्खो गोधातको 
वापः ` ` निसिन्नो अस्स एवमेव खो भिक्खवे भिक्खुः" पः. 
वायोधात्‌"' ति । 


कत्वा | पच्चवक्खती ति पति पति अवेक्वति नाणचक्खुना विनिन्भुजित्वा 
पस्सति । 

२७. यथा छेको ति आदिना पाछ्छिया सदस्थविवरणवसेन बुत्तमेवत्थं इदानि भावत्थ- 
विभावनवसेन दस्सेठं-यथा 'गोघातकस्सा ति आदि इतं । तत्थ पोसेन्तस्सा ति म॑स 
पचयपरिन्रुहनाय कुण्डकमभनत्तकप्पासच्िआदीहि संबङन्तस्स । वधितं मतं ति दहिसितं हता 
मतं । मतः ति च मतमत्तं । तेनेवाह-“तावदेवा” ति । गावी ति सन्बा न अन्तरधायति 
यानि अङ्गपच्चङ्गानि उपादाय गावीसमनञ्जा, मतमत्ताय पि गाविया तेसं सन्निवेसस्स अवि- 
नृत्त । बिखासो ति बि बिं कत्वा । विभजित्वा ति अष्िसङ्घाततो मंसं विवेचेत्वा, ततो 
वा विवेचितं मंसं भागसो कत्वा । तेनेवाह--' मंससन्ब्या पवत्तती ति । पव्बजितस्स पि 
अपरिग्गहितकम्मद्वानस्स । घनविनिच्भोगं ति सन्ततिसमूह किंच्चषनानं विनिभ्भुजनं विवेचनं | । 
धातुसो पच्चवेक्तो ति यथाबुत्तं घनविनिग्भोगं कत्वा धातुसो पच्चवेक्लन्तस्स । सत्त ` 
सना ति अत्तानुदिद्धिवसेन पवत्ता सत्तसञ्जा ति वदन्ति, वोहारवसेन पवत्तसत्तसञ्जाय पि 













निहेसो | चतुधातुववत्थानभावनावण्णना ७५५. ` 


२८, महाह त्थिपद्पमे' पन-- 

कतमा चाबुसो अज्ज्रत्तिका पथवीधातु १ यं अञ्घत्तं प्चवत्त 
कक्वट' खरिगतं उपादिनं । सेय्यथिदं- केसा लोमाः- `प१.` -उदरियं 
करीसं, यं बा पनञ्जम्पि किञ्चि अज्छत्तं पच्चत्तं कक्खक खरिगतं उषा- 
दिन्नं, अयं बुच्चताबुसो अन्ख्त्तिका पथवीधात्‌"" ति च, 

कतमा चाबुसो अज्ज्निका आपोधातु ? य॑ अनज्खत्तं पच्चत्तं आपो 
अ!पोगतं उपादिनं । सेय्यथिदं, पित्त -““प “युत्त, यं वा पनञ्जम्पि किञ्चि 
अज्छत्तं पच्चत्तं आपो आपोगतं उपादिन्न, अयं वुच्चताबुसो अज्ञ्रत्तिका 
आपोधात्‌" ति च, 


कतमा चावुसो अज्छत्तिका तेजोधातु १ य॑ अज्ज्त्तं पच्त्तं तेजो 
तेजोगतं उपादिन्नं । सेय्यथिदं- येन च सन्तप्ति, येन च जीरीयति, येन 
च परिडय्हति, येन च असितपीतखायितसायितं सम्मा परिणामं गच्छति, य॑ 
वा पनञ्जम्पि फिञ्चि अज्छत्तं पच्च्तं तेजो तेजोगतं उपादिनं, अयं बुच्- 
तावुसो अनज्क्त्तिका तेजोधातु' ति च, 


कतमा चाबुसो अज्छत्तिका बायोधातु ? यं अन्खत्त पच्चत्तं वायो 
ायोगतं उपादिनं । सेय्यथिदं--उद्धङ्गमा बाता, अधोगमा वाता, इच्छिसया 
बाता, कोडासयाः बाता, अङ्खमङ्गायुसारिनो वाता, अस्सासो पस्सासो इति 
वा, यं बा पनञ्जम्पि किञ्चि अज्छत्तं पच्चत्तं बायो बायोगतं उपादिन्नं, 
अयं बुच्चताबुसो अज्जत्तिका वायोधात्‌"' ति च । 


तदा अन्तरधानं युत्तमेव याथावतो घनविनिन्भोगस्स सम्पादनतो । एवं हि सति यथाबुत्त 
ओपम्मव्येन अपमेय्यत्थो अन्जदत्यु संसन्दति समेति । तेनेवाह--“धातुवसेनेव चित्तं 
सन्तिह्ती ति । 

२८. एवं धावुकम्मह्ठानस्स सङ्कपतो आगतद्वानं दस्सेत्वा इदानि वित्थारतो आगतञ्ानं 
दस्सेतं “महाहस्थिपदृपमे पना” ति आदि उ्तं। एवं ति इमिना राहृखोवादधातु- 


१. म०-१-२३५ । २. कोटरसया-सी ०; रो०। 
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ति एवं दढहं आदिनं, गहितं, परामद्ं ति अत्थो । 





७५६ विचुद्धिमग्गे 


एवं नातितिक्खपञ्जस्स धातुकम्मडानिकस्स वसेन वित्थारतो 
आगतं । यथा चेत्थ एवं राहुरोबाद-धातुबिभङ्गेसु पि । 
२९, तत्रायं अनुत्तानपदवण्णना--अज्घ्यत्तं पच्चत्तं ति इदं ताव 
उभयम्पि नियकस्स अधिवचनं । नियकं नाम॒ अत्तनि जातं शसन्तान- 
परियापन्नं ति अत्थो । तयिदं यथा लोके इत्थीषु कथा अधित्थी ति 


वुच्चति, एवं अ्रत्तनि पवत्तत्ता अनञ्खत्तं, अत्तानं परिच्च पवत्तत्ता पफच्चत्त 
ति पि वुच्चति । 


कक्रवक ति थद्धं । खरिगतं ति फरुसं । तस्थ पटमं लक्डणवचनं 
दुतियं आकारवचनं । कक्खरक्खणा हि पथवीधातु । सा एरुषाकारा 
होति, तस्मा खरिगतं ति वुत्ता । उपादिन्नं ति दछ्हं आदिज्नं। अहं ममं 


[ ११. समाधि 





=-= ~~ 


विभङ्ग" घाठुकम्मह्वानस्स विरेथारतो आगमनमेव उपसंहरति, न सब्बं देसनानयं अञ्जथा पि 
तत्थ देसनानयस्स भगतत्ता । 

२६. तत्रा ति तस्मि यथादस्सिते महाहत्थिपदूपमपाठे । अञ्छत्तिका ति सत्तसन्तान- 
परियापन्ना । अञ्छयत्तं पच्चत्तं ति पदद्येना पि तेतंपाियुग्गल्किधम्मो बुच्चती ति आह-- 
“उभयमपि नियकस्स अधिवचन” ति । ससन्ततिपरियापन्नताय पन अत्तनि गहेतन्ब- 
भावृपगमनवसेन अत्तानं अधिकिञ्च पवत्तं अज्छत्तं । तंतंसन्ततिपरियापन्नताय पृरचत्तं । 
तेनेवाह--“अत्तनिपवत्तत्ता अञ्छत्तं, अत्तानं पटिश्च परिच्च पवत्तत्ता पच्चत्त” ति। 
कक्खच्छ ति कथिनं । यस्मा तं थद्धमावेन सहनातानं पतिङ्ा होति, तस्मा अद्ध" ति 
इत्तं। खरिगतं ति खरीस॒ खरसभावेसु गतं तप्परियापन्नं, खरसभावमेवा ति अत्थो | यस्मा 
पन खरसभावं फरुसाकारेन उपद्वानतो फरसाकारं दति, तस्मा वुत्त-- फर ति । तेनाह-- | 
“दुतियं आकारवचनं ' ति । उप्पादिन्नं नाम सरीरछकं । तं पन कम्मससुषानतं सन्धाय ` 
उप्पादिन्नमि अत्थि अनुपादिन्नम्पि, तण्हादीहि आदिन्नगहितपरामदवसेन सब्बम्पेतं उपादिन- 1 
मेवा ति दस्सेठ -“उपादिनं ति दहं आदिनं" ति आदि ठु । तत्थ “ममं” ति गहितं 
“अहं ति परामहं ति योजना । सेय्यथिदं ति क्येतुकम्यतापुच्छावाची ति आह- “तं कतमं ` 





१९ म०-म०-२-१००,-३-ई३२२; अभि०-२-१०२ | 
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सेययथिदं ति निपातो । तस्सतं कतमंतिचे ति श्र्थो । ततोतं 
दस्सेन्तो "केसा खोमा ति आदिमाह । एत्थ च मलत्थदुङ्गं पक्खिपित्ना 
वीस्रतिया आकारेहि पथवीधातु निदिडा ति वेदितव्बा । यं वा पनज्जम्पि 
किञ्ची ति अवसेसेख तीषु कोट्रासेसु पथवीधातु सङ्गहिता । 

३०. विस्सन्दनभवेन तं तं ठानं अष्पोती ति आपो कम्मस- 
धृदानादिवसेन नानाविधे अप्सु गतं ति आपोगतं। किं तं! 
अआपोधातुया आबन्धनलक्डणं । 

३१. तेजनवसेन तेजो । बुत्तनयेनेव तेजेसु गतं ति तेजोगतं । 
कि तं १ उण्हत्तलक्खणं। येन चाति येन तेजोधातुगतेन इपितेन भ्रयं 


तिचेति अत्थो" ति। ततो ति पच्छा। तंतितं अञ्क्त्तिकादिमेदतो दस्सितं पथवी- 
धातं । दस्सेन्तो ति वत्थुविभागेन दस्सेन्तो । किञ्चापि मत्थलुङ्गं अद्टिमिञ्जेनेव सङ्गहेत्वा इध 
पाल्यं विसुं न उदटं, पटिसम्भिदामग्गेः पन बीसतिया आकारेहि परिपुण्णं कत्वा दस्सेतुं 
विसं गहितंति तम्पि सङ्गण्न्तो थद्धभावाधिकताय पथवीधातुकोटासेसु येव “मत्थलङ्खं पक्खि- 
पित्वा वीसतिया आकारेहि पथवीधातु निदिह्ा ति बेदितन्वा” ति आह । “यं वा 
पनञ्चम्पि किच्वी" ति वा इमिना पाजियं मत्थट्ङ्गस्स सङ्गहो दछव्बो । तस्मा इध धयं 
वा पनज्ञभ्पि किञ्ची” ति इदं पुम्वापरापेक्खं “मत्थलज्गं पक्खिपित्वा वीसतिया भकारे 
पथवीघातु निदि्ठा ति वेदितन्बा, यं वा पनञ्जम्मि करश्चीः ति वचनतो । पुन यं वा पनन्बम्पि 
किच्ची ति अवसेसेख तीसु कोडासेसू ति योजेतम्बं । तीसु कोासेसू ति तिप्पकारेसु कोष सेषु । 
न हि ते तयो कोट्ठासा 

३०. विस्सन्दनभावेना ति प्घरणसभावेन । अप्पोती विपरति । पप्पोती ति 
पापुणाति, ससम्भारभापवसेन चेतं उत्त । सो हि विस्सन्दनभावेन ससस्भारपथवीसङ्खातं तं तं 
ठानं विसरति पापुणाति च, कंक्लणापवसेनेव वा । सो पि हि सहजातभन्नमञ्जनिस्सयादिपच्च- 
यताय सेसभूतत्तयसङ्खातं तं तं ठानं द्रवभावसिद्धेन विस्सन्दनभावेन आबन्धत्तं आसत्तत्तं अवि- 
प्पकिण्णञ्च करोन्तं “अप्पति पप्पोती"ति वत्तन्बतं रहती ति । 

३१. तेजनवसेना ति निसितभावेन तिक्खभावेन । वुत्तनयेना ति कम्म पमुानादि- 
वसेन ““नानाविघेसू" ति अपोधाठुयं बुत्तनयेन । कुपितेना ति खुभितेन । उसुमजातो ति 


१. खु०--\-९ । 
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कायो सन्तप्पति, एकाहिकजरादिभावेन उसुमजातो होति । येन च 
जीरीयती ति येन अयं कायो जीरति, इन्द्रियवेकन्छतं बरपरिकखयं 
वलिपकितादिभावश्च पापुणाति । येन च परिडय्हती ति येन कृपितेन 
अयं कायो उय्हति सोच पुग्गलो “इय्दामि उण्हामी" ति कन्दन्तो 
सतधोतसप्पिगोसीसचन्दनादिङेपश्चेवः तालवण्टवातश्च पच्चासीसति | येन 
च असितपोतखायितसायितं सम्मा परिणामं गच्छतो ति येनेतं असितं 
बा ओदनादि, पीतं वा पानकादि, खायितं वा पिदखञ्जकादि, सायितं बा 
अम्बपक्कमधुफाणितादि सम्मा परिपाकं गच्छति । रसादिभावेन विवेकं 
गच्छती ति अत्थो । एत्थ च पुरिमा तयो तेजोधातुसभृडाना, पच्छिम 
कम्मसयुट्रानो ब | 


३२. बायन वसेन वायो । वुत्तनयेनेव बायेसु गतं ति वायोगतं । 
किं त ? वित्थम्भनरुक्खणं । उष्डङ्मा वाता ति उग्गारहिक्कादिपवत्तका 








उस्मामिभूतो । जीरती ति जिण्णो होति । तेजोधातुवसेन छन्भमाना इमस्मि काये जरापवत्ति 
पाकटजरावसेन वेदितन्बा ति दस्तेतुं “इनि यवेकल्छतं"ति आदि वुत्तं सरीरे पकतिउयुमं 
अतिक्कमित्वा उण्मावो सन्तापो, सरीरस्स दहनवसेन पत्तो महादाहो परिदाहो ति अयमेतेसं 
विसेसो | येन जीरीयती ति च एकाहिकादिजररोगेन जरीयती ति पि अत्थो युज्जति । सतक्लन्तं 
तापेत्वा तापेत्वा सीतुदके पक्छिपित्वा उद्या सपि “सतधोतसप्पी ति बदन्ति। 
असितं ति भुत्तं । खायिवं ति खादितं । सायितं ति अस्सादितं | सम्मा परिपाकं गच्छती ति 
समवेपाकिनिया गहणिया वसेन बुत्त, असम्मापरिपाको पि पन विसमवेपाकिनिया तस्सा एव 
वसेन वेदितन्बो। रसादिभावेना ति रसरधिरमंसमेदन्दारुभद्धिअद्धिमिञ्जसुक्कवसेन । 
विवेकं ति पुथुभावं ` अञ्जमज्ञं विसदिसभावं । असितादिभेदस्स हि आहारस्स परिणामे 
रसो होति, तं पटिच्च रसधातु उप्पञ्जती ति अत्थो | एवं “सस्त परिणामे रधिर 
ति आदिना सम्बं नेतब्बं | 

३२. वायनवसेना ति समुदीरणवसेन, सवेगगमनवसेन वा । उग्गारहिक्कादी ति 
एत्थ आदि-सदेन उदेकखिपनादिपवक्तनकवातानं संज्गहो दछन्बो । उच्चारपस्सावादी ति आदि. 


१, गोसीत०-क० । २. विसु, भाव॑-सी० । 
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उद्धं आरोहणबाता । अधोगमा बाता ति उच्चारपस्सावादिनीहरणका 
अधो ओरोहणवाता । कुच्िसया वाता ति अन्तानं बहि बाता। 
कोडसया वाला ति अन्तानं अन्तो बाता अङ्मङ्गलुसारिनो वाता 
ति धमनिजालानुसारेन सकलसरीरे अङ्गमङ्गानि अनुसटा समिञ्जनपसा- 
रणादिनिन्यत्तका बाता । अस्सासो ति अन्तो पविसननासिकबातो । 
पस्सासो ति बहिनिश्खमननासिकवातो । एत्थ च पुरिमा पश्च चतु- 
सथट्ाना, अस्सासपस्सासा चित्तसथडाना ब । सन्बत्थ यं वा पनज्जम्पि 
किञ्ची ति इमिना पदेन अवसेसकोडासेषु आपोधातुआदयो सङ्गहिता । 


२३. इति बवीसतिया आकारेहि पथवीधातु, द्वादसहि आपोधातु, 


---- ---------- 





सदेन पित्तसेभ्दलसिकाकेवल्दुग्गन्धादि नीहदरणकानं सङ्गदो दडन्बो 1 यदि पि कुच्छि-सदो उदर 
परियायो, कोषट-सदेन पन अन्तरन्तरस्स बुच्चमानत्ता तदवसिद्धो उदरप्पदेसो इध कुच्छि-सदेन ` 
बुच्चती ति आद-कुच्छिसया बाता ति अन्तानं बहिवाता"'ति । समिन्जनपसारणादी 
ति आदि-सदेन आलोकनविषछोकनउद्धरणातिहरणादिका सनब्बा कायिककिरिया सङ्गहिता । 
“अस्सासपस्सासा चित्तसमुद्धानावा” ति एतेन अस्सासपस्सानं सरीरं मुञ्चित्वा पवत्ति नत्थी 
ति दीपेति । न हिं बहिद्धा चित्तसमु्टानस्स सम्भवो अत्थी ति । यदि एवं कथं “पस्सासो ति बहि- 
निक्लमननासिकवातो, दीघनासिकस्स नासिकग्गं इतरस्स उन्तरोद्ं फुसन्तो पवत्तती?ति वचनं १ 
तं निक्लमनाकारेन पवत्तिया चित्तसमुष्ठानस्स सन्ताने पवत्तउतुसमुद्ानस्स च वसेन वुत्तं ति 
वेदितम्बं । सब्वत्था ति आपोधातुआदीनं तिस्सन्नं॑धातूनं निदेसं सन्धायाह । तत्थ आपो- 
घात॒निदहेसे धयं वा पनजञ्जं” ति इमिना सम्भवस्स तेजोधातुनिदेसे सरीरे पाकतिकउस्माय, 
वायोधातुनिदेसे धमनिजाछानुसटस्स तत्थ तत्थ चम्मणखीलपील्कादिनिन्बत्तकवायुनो सङ्गहो 
दहृन्बो । समिञ्जनादिनिन्बत्तकवाता चित्तसमुद्ाना व । यदि एवं कथं “पुरिमा पञ्च चतुसमु- 
छाना? ति वचनं १ न हि समिञ्जनादिनिन्वत्तका एव अङ्गमङ्गानुसारिनो वाता, अथ खो 
तद्ञ्ञे पी ति नत्थि विरोधो । 


३३. इती ति उुत्तप्पकारपरामसनं । तेनाह--“बीसतिया आकारेही" ति आदि । 
एत्था ति एतस्मि वित्थारतो आगते धातुकम्मद्ाने ति अत्थो । तेन अयं वण्णना न केवलं महा- 
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चतूहि तेजोधात्‌, छि बायोधात्‌ ति द्वाचत्तालीसाय आकारेहि चतस्सो 
धात॒यो वित्थारिता होन्ती ति अयं तावेत्थ पाणविण्णना । 

३४. भावनानये पनेत्य तिक्खपञ्जस्स भिक्खुनो केसा पथबीधातु, 
लोमा पथवीधात्‌ ति एवं वित्थारतो धातुपरिग्गहो पपश्चतो उपटाति । यं 
थद्ररक्खणं, अयं पथवीधातु । यं अिन्धनरक्वण, अयं आपोधातु । यं 
परिपाचनलेक्खणं, अयं तेजोधातु । यं बिस्थम्भनलक्खणं, अयं बायोधात्‌ ति 
एवं मनसिकरोतो पनस्स कम्महानं पाकटं होति । नातितिक्खपञ्जस्स पन 
एवं मनसिकरोतो अन्धकारं अविभूतं होति । पुरिमनयेन वित्थारतो मनसि- 
करोन्तस्स पाकर होति । 


सा 
~~ 


येवा ति दस्सितं ह्येति । मावनानये पि एसेव नयो । तथा हि उत्तं--“एवं रा्ुखोवाद- 
धाठुविभङ्खेसु पी" ति । 

२४. भावनानये ति भावनाय नये । येन कम्मद्ानभावना इज्क्चति, तस्मि भावना- 
विधिग्ी ति अत्थो । एत्था ति घाठुकम्मञ्ाने । यस्मा येसं “तिक्खपञ्जो नातितिक्लपञ्जो' ति 
इमेसं दुविधानं पुग्गछानं वसेन इदं कम्महानं द्विधा आगतं द्विधा देसितं, तस्मा कम्मह्ानाभि- 
निवेसो पि तेसं दविधाव इच्छितन्बो ति तं ताव दस्सेतं--“तिक्खपञ्नस्स भिक्खुनो'' ति आदि 
भ्रं । छोमा पथवीधातू ति एत्थ इति-सदो आदि अत्थो । एवं वित्थारतो धातुपरिगहो 
ति “केसा पथवीधाठु, छोमा पथवीधात्‌” ति आदिना एवं द्वाचत्ताटीसाय आकारेहि वित्थारतो 
धातुकम्मद्ानपरिगहो । पपञ्चतो ति दन्धतो सणिकतो । यं थद्धरक्खणं ति केसादीमु यं थद्ध- 
रक्खणं कक्लकभावो । यं आबन्धनल्क्लणं. ति आदी पि पएसेव नयो । एवं मनसि करोतो 
ति बल्थुं अनामसित्वा एवं लक्लणमत्ततो मनसिकारं पवत्तेन्तस्स । अस्सा ति तिक्लपञ्जस्स । 
कम्म्ानं पाकटं होती ति योगकम्मस्स पवत्ति्ठानभूतं तदेव लक्लणं विभूतं होति, तस्स वा 
ल्क्लणस्स सु उपद्ठानतो तं आर्म॒पवत्तमानं मनसिकारसङ्खातं कम्मह्ठानं विभूतं विसदं 
होति, तिक्खपञ्जस्स इन्द्रियपाटवेन * सङ्कित्तरुचिभावतो । सन्बसो मन्दपञ्जस्स भावना ब न 





१. म०~१-२३५। २. म०-२-१०० । ३. म०-३-३२२ । 
४, इन्द्रियपाटववसेने-स्या०, क० । 















निदेसो] चतुधातुववत्थानभावनावण्णना ७६१ 


३५. कथं १ यथा दीस भिक्लष॒रहुपेय्यालं तन्ति सज्ज्ायन्तंसु, 
तिक्खपञ्जो भिक्षु सकि वा द्विक्लक्तं बा पेय्यारुखं वित्थारेत्वा ततो परं 
उभतो कोटिबसेनेव सन्ज्ञायं करोन्तो गच्छति । तत्र नातितिक्खपञ्ञो 
एवं वत्ता होति--““किं सज्ज्ञायो नाम एस ओट्परियाहतमत्तं कातुं न देति 
एवं सन्ज्ञाये करियमाने कदा तन्ति परियोसानं गमिस्सती'' ति ! 
एवमेव तिक्वपञ्जस्स केसादिवसेन वित्थारतो धातुपरिष्गहो षपञ्चतो 
 उपट्ाति । यं थद्धलक्खणं, अयं पथवीधात्‌ ति आदिना नयेन सष्वेपतो 
मनसि करोतो कम्भद्रानं पाकटं होति । इतरस्स तथा मनसिकरोतो 
अन्धकारं अविभूतं होति । केसादिवसेन वित्थारतो मनसिकरोन्तस्स 


पाकर होति । 


३६. तस्मा इमं कम्मद्रानं भवेत कामेन तिक्खपञ्जेन ताव रहोगतेन 
पटिसन्लीनेन सकरुम्पि अत्तनो सूपकायं आवज्जेत्वा यो इमस्मि काये 


--~--~ 














दज्ज्नती ति आह--“नाठितिक्खपन्नस्सा" ति । एवं मनसि करोतो ति उुत्तनयेन सङ्कखपतो 
मनसि करोतो । अन्धकारं अविभूतं होती ति अनुप्ठानतो अन्धं विय करोन्तं अपाकटं 
होति कम्मद्ानं ति योजना । पुरिमनयेना ति “केसा पथवीधात्‌” ति आदिना पु बुत्तनयेन | 
वल्युआमसनेन बित्थारतो मनसि करोन्तस्स पाकटं होति कम्माहानं, नातितिक्लपञ्जस्स 
अखिप्पनिसन्तिताय वित्थाररुचिभावतो । 

२५. इदानि यथावुत्तमत्थं उपमाय विभवेतं-- “यथा द्रीञ्चु भिक्खू” ति आदि 
वत्तं । तत्थ पेय्यामुखं ति पेय्याल्पािया मुखभूतं द्वारभूतं आदितो वारं वार्यं वा । 
वित्थारेत्वा ति अनवसेसतो सज्ज्ञायित्वा । उभतोकोटिवसेनेवा ति तस्स तस्स ॒वारस्स आदि- 
अन्तग्गहणवसेनेव । भओोदट्धपरियाहतमत्तं ति ओष्ठानं सम्फुसनमत्तं । यथा गन्थपरिवत्तने 
तिक्खपञ्जस्स भिक्खुनो सङ्खेपो रुच्चति, न वित्थारो । इतरस्स च वित्थारो रुच्चति. न सङ्खंपो, 
एवं भावनानये पी ति उपमासंसन्दनं वेदितन्बं । 

३६. तस्मा ति यस्मा तिक्खपज्ञस्य सङ्केपो नातितिक्खपञ्ञस्स च वित्थारो सप्पायो, 
तस्मा । यस्मा कम्मद्ठानं अनुयुञ्जितुकामस्स सीरूविसोधनादि पुम्बकिञ्चं इच्छितन्बं, तं 
सम्बाकारसम्पन्नं देद्ठा वुत्तमेवा ति इध न आमद । यस्मा पन विवेकहकायस्स विवेकट- 
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थद्धभावो वा खरभावो वा, अयं पथवीधातु । यो आवबन्धनभावो वा द्रवभावो 
वा, अयं आपोधातु, यो परिपाचनभावो बा उण्डभावो वा, अयं तेजोधातु, 
यो बित्थम्भनभावो वा सथुदीरणमावो वा, अयं बायोधात्‌ ति एवं सङ्धित्ेन 
धातुयो परिग्गहेत्वा पुनप्पुनं पथवीधातु आपोधात्‌ ति धात॒मत्ततो निस्स- 
ततो निज्जीवतो आवज्जितब्बं मनसिकातव्वं पच्चवेक्खितन्बं । 


तस्सेवं बायममानस्स न चिरेनेव धातष्पभेदावभासनपञ्जा- 
परिग्गहितो सभावधम्मारम्भणत्ता अष्यनं अप्पत्तो उपचारमत्तो समाधि 
उष्पन्जति । 


 -- ---------- 


चित्तस्सेव च भावना इल््षति, न इतरस्स, तस्मा तदुभयं दस्सेन्तो “रहोगतेन पटिसल्ली- 
नेना' ति आह । तत्य रहोगतेना ति रहसि गतेन, एकाकिना भावनानुकूल्छानं 
उपगतेना ति अत्थो । पटिसल्टीनेना ति पति पति पुथुत्तारम्मणतो चित्तं निसेेत्वा 
कम्महाने सल्लीनेन, तत्थ संसिलि्ठचित्तेना ति अत्थो । सकरम्पि अत्तनो रूपकायं 
आवञ्जेत्वा ति उद्धं पादतला, अधो केसमत्थका, तिरियं तचपरियन्तं सन्बम्पि अत्तनो 
करजकायं धाठुवसेन मनसि करोन्तो यस्मा चावुमहाभूतिको अभयं कायो, तस्मा “अस्थि 
हमस्मि कये पथवीधातु आपोघातु तेजोधातु बायोधातू"'ति चतुमहाभूतवसेन समन्ना- 
हरित्वा ति अत्थो । इदानि तासं धातूनं लक्लणतो उपद्वानाकारतो च मनसिकारविधि दस्सेतं 
“यो इमस्मि कायेःति आदि उतत । 


तत्थ थद्धभावो ति कक्खणमाह । यद्धलक्खणा हि पथवीधातु | खरभावो ति 
उपह्ानाकारं, जाणेन गहेतब्बाकारं ति अत्थो । द्रवभावो ल्क्लणं आपोधातुया पग्रण- 
सभावत्ता । आबन्धनं उपष्ानाकारो । उण्डभावो क्क्लणं तेजोधातुया उस्मासभावत्ता | 
परिपाचनं उपट्टानाकारो । वित्थम्भनं ख्क्वणं वायोधातुया उपत्थम्भनसभावत्ता | समुदीरणं 
उपषानाकारो, उपद्वानाकारो च नाम धातूनं सकिच्चकरणवसेन भणस्स विभूताकारो । कस्मा 
पनेत्थ उभयग्गहणं १ पुग्गलञ्ज्ञासयतो । एकच्चस्स हि धातुयो मनसि करोन्तस्स ता सभावतो 
गहेतम्बतं गच्छन्ति, एकस्चस्स सङ्गिच्चकरणतो, यो रसो ति वुच्चति । तत्रायं योगी धातुयो 
मनसि करोन्तो आदितो पच्चेकं सख्क्लणतो सरसतो पि परिग्गण्डाति । तेनाह--“यो इमस्मि 
कायो थद्धभावो वा खरभावो वा "पे" "एवं सखित्तेन धातुयो परिगाहेत्वा? ति । 
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तत्थ परिग्गहेत्वा ति परिग्गाहकभूतेन जाणेन धातुयो ्क्खणतो रसतो वा परिच्छिञ्ज गहित्वा । 
अयं ताव संखित्ततो भावनानये कम्मह्वानामिनिवेसो । 


एवं पन धातुयो परिगहेत्वा “अत्थि इमस्म काये पथवीधातु थद्धभावो बा खरभावो 
वा, आपोघातु द्रवभावो वा आबन्धनमावो वा, तेजोधातु उण्हभावो वा परिपाचनभावो बा, 
वायोधातु बित्थम्भनभानो वा समदीरणभावो वाः ति एवं ख्क्वणादीहि सद्धिं येव धाठुयो 
मनसि करोन्तेन कालसतग्पि कारसहस्सम्पि पुनप्पुनं आवज्जितन्बं मनसि कातन्बं, तक्काहतं 
वितक्कपरियाहतं कातन्नं । तस्सेवं मनसि करोतो यं क्क्लणादीखु॒सुपाकटं हुत्वा उपञ्ठाति, 
तदेव गहेत्वा इतरं विस्सन्जेत्वा तेन सद्धिं ““पथवीघतु अपोधात्‌" ति आदिना मनसिकारो 
पवत्तेतम्बो । एवं मनसि करोन्तेन हि अनुपुञ्बतो नातिसीधतो नातिसणिकतो विक्खेपपदटि- 
बाहनतो पण्णत्तिसमतिक्कमनतो अनुपद्वानमुञ्चनतो ल्क्वणतो तयो च सुत्तन्ता ति इमेहि 
दसहाकारेहि मनसिकारकोसल्लं अनुद्ातग्बं । 

तत्थ अनुपुब्बतो ति अनुपटिपाटितो आचरियस्स सन्तिके उग्गहितपटिपाटितो, सा 
च देसनापटिपाय्यिव । एवं अनुपुन्बतो मनसि करोन्तेना पि नातिसीषतो मनसि कातन्बं | 
अतिसीधतो मनसि करोतो हि अपरापरं कम्मह्ानमनसिकारो निरन्तरं पवत्ति, कम्मष्ठानं पन 
अविभूतं होति, न बिसेसं आवहति । प्स्मा नातिसीघतो मनसि कातन्बं । यथा च नाति- 
सीधतो, एवं नातिसणिकतो पि । अतिसणिकतो मनसि करोतो हि कम्मानं परियौसानं 
न गच्छति, विसेसाधिगमस्स पञ्चयो न होति । अतिसीघं अतिसणिकञ्च मग्गं गच्छन्ता पुरिसा 
एत्थ निदस्सेतन्बा । विक्खेपपटिबाहनतो ति कम्महानं विस्सज्जेत्वा बदिद्धा पुथुत्तारम्मणे 
चेतसो विकखेपो परिबादितन्बो । बहिद्धा विक्खेपे हि सति कम्मञ्वाना परिदायति परिधंसति । 
एकपदिकमग्गगामी पुरिसो चेत्य निदस्सेतञ्बो । पण्णत्तिसमतिकमनतो ति “या अयं 
पथवीधात्‌” ति आदिका पण्णत्त, तं भतिक्कमित्वा ल्क्क्णेसु एव चित्तं ठपेतन्बं । 


एवं पण्णतिं विजदित्वा कञ्खठलक्खादीसु एव॒ मनसिकारं पवत्तन्तस्त रक्खणानि 
सुपाकटानि सुविभूतानि हृत्वा उपड्ृहन्ति । तस्सेवं पुनप्पुनं मनसिकारवसेन चित्तं आसेवनं 
ल्मति । सब्बो रूपकायो धाठुमत्ततो उपट्ठाति सुष्जो निस्सत्तो निज्जीवो यन्तं विय यन्तसुत्तेन" 
अपथापरं परिवत्तमानो । सचे पन बहिद्धा पि मनसिकारं उपसंहरति, अथस्स आद्िण्डन्ता 


~~~ बक नद ग्य 








१. यन्तसुत्तेन चिन्तसुत्तेन-स्या० । 
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७६४ । विसुद्धिमगगे 


३७, अत्थ वा पन ये इमे चतुन्नं महाभूतानं निस्यत्तभावदस्सनस्थं 
धम्भसेनापतिना “अद्टिञ्च परिच न्दारुश्च परि मंसश्च पटिच धम्मञ्च 
पटिच् आकासो परिवारितो रूपं त्वेव सदं गच्छती" ति' चत्तारो कोड़ासां 
वुत्ता । तेसु तं तं अन्तरानुसारिना जाणहस्थेन विनिञ्युजित्वा विनिन्थुजित्वा 


[ ११. समाधि 
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मनुस्सतिरच्छानादयो सत्ताकारं विजहित्वा धातुसमूहवसेनेव उपडहन्ति, तेहि करियमाना किरिया 


धाठुमयेन यन्तेन पवत्तियमाना हत्वा उप्नाति, तेहि अज्ज्ञोहरियमानं पानभोजनादि धाठु- 
सङ्घाते पक्खिप्पमानो धाठ॒सङ्घातो विय उपह्ठात्ति । अथस्स तथा कद्धासेवनम्पि चित्तं यदि 
अच्चारद्धवीरियताय उद्धच्चवसेन वा अतिोनवीरियताय कोसज्जवसेन वा भावनाविधिं न 
ओतरेय्य, तदा अधिचित्तसुत्तं * अनुत्तरसी तिभावसुत्तंः बोञ्ङ्गसुत्तं ति* इमेखु॒तीषु 
यत्तेषु आगतनयेन वीरियसमाधियोजना कातम्बा । तेन इ्तं--“ तयो च सुत्तन्ता” ति । एवं 
पन बीरियस्मतं योजेत्व! तस्मि येव लक्खणे मनसिकारं पवत्तन्तस्स यदा सद्धादीनि इन्द्रियानि 
लद्धसमतानि सुविसदानि पवत्तन्ति, तदा असद्धियादीनं दूरीभावेन सातिसयं थामप्पत्तेहि 
सत्तहि बले रृद्धपत्थम्भानि वितक्कादीनि ज्ञानङ्गानि पडुतरानि हुत्वा पात॒भवन्ति, तेसं 
उजुविपच्चनीकताय नीवरणानि विक्खम्मितानि येव होन्ति सदधि तदेकटेहि पापधम्मेहि। 
एत्तावता चनेन उपाचारल्ज्ञानं समधिगतं होति घाठुरक्वणारम्मणं । तेन इत्तं-- ` पुनप्पुनं 
पथवीधातु आपोधातू ति' ` प ` ` उपचारमत्तो समाधि उष्पज्जती" ति। 

३७. तत्थ धातुमत्ततो ति विसेसनिवत्तिअत्थो मत्त-सदो । तेन यं इतो वादिसका 
लोकियमहाजनो च “सत्तो जीवो ति आदिकं विसेसं इमरसिमि अत्तभावे अविन्जमानं विकप्पना- 
मत्तेनेव समारोपेन्ति, तं निवत्तति । तेनेवाद--““निस्सत्ततो निञ्जीवतो ति । आवञ्जितन्बं 
ति समन्नाहरितन्बं | मनसि कातव्वं ति पुनप्पुनं मावनावसेव धाठुमत्ततो धाठुूक्खणं 
मनसि ठपेतम्बं । पर्चवेक्खितन्बं ति तदेव धातुखक्खणं पति पति अवेक्रिलतम्बं, भावना- 
सिद्धेन जाणचक्खुना अपरापरं पच्चक्खतो पस्सितम्बं । 

तस्सेवं वायममानस्सा ति तस्स योगिनो एवं वुत्तप्पकारेन भावनं अनुयुञ्जन्तस्स तत्थ 
च भावनाअनुयोगे सक्कच्चकारिताय सातच्चकारिताय सप्पायसेविताय समथनिमित्तसल्लक्खणेन 
बोज्श्चङ्गानं अनुपवत्तनेन काये च जीविते च निरपेक्खढुत्तिताय अन्तरा सङ्कोचं अनापज्जन्तेन 


[अ 9 ग गनररदेकोदभ 
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निहेसो 1 चतुंधातुववत्थानभावनावण्णनां ७६१५ 


यो एतेसु थद्धभावो वा खरभावो बा, अयं पथवीधात्‌ ति पुरिमनयेनेव धातुयो 
परिग्गहेत्वा पुनयप्पुनं पथवीधातु आपोधात्‌ ति धातुमत्ततो निस्सत्ततो 
निज्जीवतो आवज्जितन्बं मनसिकातब्बं पच्चवेक्खितव्वं । 





भावनं उस्सुक्क पत्वा उस्पोच्िहयं अवहनेन सम्मदेव वायामं पयोगं परक्कमं पवत्तन्तस्स । 
धातुप्पमेदावभासनपल्जापरिग्गहितो ति पथवीआदीनं धातूनं समावल्क्लणावभासनेन 
अवमभासनकिच्चाय मावनापञ्जाय आदिमनज्ज्ञपरियोसनेसु अविजहनेन सम्बतो गदितो महग्गत- 
भावं अप्पत्तताय उपचारमक्तो सिखाप्पत्तो कामावचरसमाधि उप्पल्नति । उपचारसमाधी ति 
च रुढदीवसेन वेदितम्बं । अप्पनं हि उपेच्च चारी समाधि उपचारसमाधि, अप्पना चेत्थ ` 
नस्थि । तादिसस्स पन समाधिस्स समानल्क्खणताय एवं वुत्तं । कस्मा पनेत्थ अप्पना न ` 
होती ति १ तत्थ कारणमाह “सभावधम्मारम्मणत्ता” ति । सभावधम्मे हि तस्स गम्भीरभावतो 
असति भावनाविसेसे अप्यनाज्ञानं न उप्पन्जति, लोकुत्तरं पन शानं विसुद्धिभावनानुक्कमवसेन 
आरुप्पे आरम्मणातिक्कमभावनावसेन अप्पनप्यत्तं॑होती ति मरणानुस्सतिनिदेसे 
वुत्तोवायमत्थो । ~ | 

एवं रूपकाये अविसेसेन चवुन्नं धातून परिग्गण्हनवसेन धाठुकम्महानं दस्सेत्वा इदानि 
तत्थ अहिआदीनं विनिग्युजनवसेन सङ्खपतो सृत्तेः आगतं धाठुमनसिकारविधि दस्सेठं-- अथ 
वा पना""ति आदि आरं । तस्थ ये इमे चत्तारो कोष्ठासा वुत्ता ति सम्बन्धो । यथापच्चयं दिता 
सन्निवेस्विसिद्वा कष्वल्कितिणमत्तिकायो उपादाय यथा श्रगारसमञ्जा, न तत्थ कोचि अगारो 
नाम अत्थि, एवं यथापच्चयं सन्निवेस्तविसिष्ठानि पवत्तमानानि -अद्धिन्दाखुमं सचम्मानि पटिच्च 
सरीरसमञ्जा, न एत्थ कोचि अत्ता जीवो । केवर तेहि परिवारितमाकासमत्तं ति दस्सेति । देसना 
सत्तयुञ्जत।सन्दस्सनपरा ति इममत्थं विभावेन्तो “निस्त्तभावदस्सनत्थं" ति आदिमाह। ` 
तत्थ अद्टिञ्च पटिच्चा ति पण्डिकष्धिकादिभेदं पटिपाय्या उस्सितं हूत्वा ठितं अतिरेकति- 
सतमेदं अदधिं उपादाय । न्हारुञ्चा ति तमेव अहिसङ्खाटं आबन्धित्वा ठितं नवसतप्पभेदं 
न्दारं । मंसं ति तमेव अद्धिसङ्घाटं अनुहिम्पित्वा ठितं नवपेसिसतप्पमेदं मंसं । चम्मं ति 
मच्छिकपत्तकच्छायाय छ विया सज्छादितं सकलरसरीरं परियोनन्धित्वा ठितं बहलचम्मं पटिच्च 
उपादाया। सब्बत्थ च-सदो समुच्चयत्थो । आक।सो परिव।रितो ति यथा भित्तिपादादिवसेन ` 


१. म०-?-२४० 











6 ॥ क) 1 = 
र १» + "भप व 1, 


~> 
ण क 


3 £ क र 8. त क । 
+ > ¢ ~ + 1 द क । ॐ ५८२० भक्ति) ओ ध र्ण क ९ । ॥ मि 
् 14२4।5 क = क † कताज पवि्कागापय वातत तक्या वोरव ------ य >= न्य मेक ९५ 
|~ प वस न रपा यिनि ५. = ~~ विातागििनोतिगिताानोयताा कनया + क ~~ -- ~ 
=> ~ ¶ = == = र~ ------ 2 ---- =-= ~ "=-= ~ =-= - - 
# 
ष्टम ण्ट २. 






=> ऋ रेकः 





1:2;1 
1181711 





किं = 








१० == = - न) न ि र ५ कं 





विश्वके दु {०५४} 















७६६ विसुद्धिमणगे 


तस्सेबं बायममानस्स न चिरेनेव धातुप्पमेदाबभासनपञ्जापरिग्गहितो 
सभावधम्मारम्मणत्ता अष्पनं अप्पत्तो उपचारमत्तो समाधि उष्पज्जति । 
अयं सह्ंपतो आगते चतुधातुवबत्थाने भावनानयो । 

३८. वित्थारतो आगते पन एवं वेदितव्यो । इदं कम्मडानं भावेतु- 


[ ११. समाधि 


कामेन हि नातितिक्खपञ्जेन योगिना आचरियसम्तिके दाचत्तालीसाय 
कमन 1ह नातातक्खपञ्जन यागना आचारयसन्तिकेि दाचत्तालीसाय 


ठपितं कषे, तस्सेव आतन्धनवल्कि अनुकेपनमत्तिका छादनतिणं ति एतानि कट्ठादीनि अन्तो 
बहि च परिवारेत्वा ठितो आकासो अगारन्त्वेव सङ्खं गच्छति, गेहं ति पण्णन्तिं लभति, 
एवमेव यथादुत्तानि अष्िआदीनि अन्तो बहि च परिवारेत्वा ठितो आकासो तानेव अदिभादीनि 
उपादाय रूपन्त्वेव सङ्खं गच्छति, सरीरं ति बोहारं लभति । यथा च कट्ादीनि पटिच्च 
सङ्खं गतं अगारं रोके “खत्तियगेहं ब्राह्मणगेहं”ति वुच्चति, एवमिदमपि ““लत्तियसरीरं ब्राह्मण- 
सरीरं'”ति बोहरीयति, नत्थेत्थ कोचि सत्तो वा जीवो वा ति अधिष्पायो । 
ते ति ते चत्तारो कोद्वसे विनिग्धुनित्वा विनिम्भुजित्वा ति योजना । तंतंअन्तरानु- 
सारिना ति अद्न्हारूनं न्हासमंसानं मंसचम्मानं ति तेसं तेसं कोडासानं विवरानुपातिना 
भाणसङ्खातेन हत्थेन । विनिन्मुजित्वा विनिग्भुजित्वा ति अनेकक्लत्तु॑विनिवेठेत्वा | 
भथ वा विनिम्भुजित्वा विनिव्भुजित्वा ति पच्चेकं अद्धिभादीनं अन्तरानुसारिना जणहत्थेन 
विनिन्भोगं कत्वा । एलेसू ति सकलम्पि अत्तनो सूपकायं चतुधा कल्वा विमत्त यथाउत्तेु 
अदिमआदीसु चतृसु कोरे । पुरिमनयेनेवा ति “यो इमस्म काये यद्धभावो वा ति 
आदिना पुब्ब बुत्तनयेनेव । यं पनेत्थ वत्तम्बं भावनाविधानं, तं अनन्तरनये वुत्ताकारेनेव वत्तम्बं | 
रे८. वित्थारतो आगते पन चतुधातुववत्थाने” ति आनेत्वा योजना । णवं इदानि 
बुच्चमानाकारेन वेदितव्बो मावनानयो ) “द्राचत्तालीसाय आकारेहि धातुयो उग्गण्हि- 
त्वा ति कस्मा दत्तं, ननु आदितो दततिसाकारा धातुयो न हन्ती ति १ वत्थुसीसेन धातूनं येव 
उग्गहेतन्बत्ता नायं दोसो । वुत्तप्यकारे ति “गोचर्गामतो नातिदूरनाच्चासननतादीहि 
पञ्चहि अङ्गेहि समन्नागते"' ति आदिना वुत्तप्पकारे। कतसन्बकिच्चेना ति पलिबोधुपच्छेद्‌ा- 
दिकं कतं सम्बकरच्चं एतेना ति कतसन्बकिच्चो, तेनस्स सीलबिसोधनादि पन कम्मह्ानग्गहणतो 
पगेब सिद्धं होती ति दस्सेति । ससम्भारसङ्ख पतो ति सम्भरीयन्ति एतेन बुदधिवोहारा ति 
सम्भारो, तन्निमित्तं किं पनेतं १ पथवीआदि । केसादीु हि वीसतिया आकारेसु “पथवी" 


ति बुद्धिवोहारा पथवीनिमित्तका थद्धतं उपादाय पवत्तनतो । तस्मा तत्थ पथवीसम्भासो नाम 


१. विञु०--४:२१, २५९ पिट । 
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आकारेहि वित्थारतो धातुयो उग्गण्हित्वा बुत्तप्पकारे सेनासने विहरन्तेन 
कतसञ्बकिचेन रहोगतेन पटिसल्लीनेन ससम्भारसह्पतो, ससम्भारविभत्तितो, 
सरक्लणसह्खंपतो, सरक्खणविभत्तितो ति एवं चतूहाकारेहि कम्महानं 
भावेतव्बं | ष 

३९. तत्थ कथं ससम्भारसङ्केपतलो भावेति ? इध भिक्खु वीसतिया 
कोडासेसु थद्धाकारं पथवीधात्‌ ति बवत्थपेति । द्वादस को्ठासेख॒ युसगतं 
उदकसङ्खातं आरन्धनाकारं आ्रआपोधात्‌ ति बवत्थपेति । चतु कोासंसु 
परिपाचनकं तेजं तेजोधात्‌ ति ववत्थपेति । छसु कोटासेसु वित्थम्भनाकारं 





सविसेसाय तस्सा अत्थिताय केस।दयो सह सम्भारेही ति ससम्भारा । आपोकोद्ासादीसु पि एसेव 
नयो । ससम्भारानं सङ्खेपो ससम्भारसङ्खेपो, ततो ससम्भारसङ्खेपतो भावेतन्बं ति योजना । 
सङ्खेपतो बीसतिया द्वादससु चतस छ्यु च कोष्टासेसु यथाक्कमं पथवीआदिका चतस्सो धातयो 
परिगगदेत्वा धाठुववत्थानं ससम्भारसङ्केपतो मावना । तेनाह--“इथ भिक्खु वीसतिया 
कोटासेसू"” ति आदि । 
ससम्भारविभत्तितो ति ससम्भारानं केसादीनं विभागतो केसादिके वीसति कोस 
पुम्बे विय एकन्ल्ञं अग्गहेत्वा विभागतो पथवीधातुभावेन बवत्थापनं | आपोकोट्वासादीसु पि एसेव 
नयो । सलक्खणसङ्खपतो ति छक्लीयति एतेना ति लक्खण, धम्मानं समभावो, इध 
पन थद्धतादि । तस्मा थद्धलक्लणादिवन्तताय सह लक्लणेदी ति सल्क्लणा, केसादयो द्वाचत्ता- 
लीस आकारा । तेसं सङ्खपतो। इदं दत्तं होति--ॐसादिके बीसति केोद्ठासे एकन्ज्लं गहेत्वा 
तत्थ यद्धतादिकं चतुन्बिधम्पि लक्लणं ववत्थपेत्वा भावना सलक्लणसङ्केपतो भावना । एस 
नयो अपोकोठासादीसु पि । सख्क्खणविभत्तितो ति थद्धल्क्लणादिना सल्कलणानं केसादीनं 
विभागतो केसदीसु द्वाचत्ताछीक्षाय भाकारेसु पच्चेकं थद्धतादीनं चतुन्नं चतुन्नं क्क्खणानं 
ववत्थापनवसेन भावना | 


२६. एवं चतृष्ि आकारेहि उद्दिष्टं भावनानयं निदिसितं “कथं ससम्भारसङ्कपतो 
भावती ' ति आदि आरद । एत्थ च यथा तिक्लपञ्जो पुग्गलो तिक्खताय परोपरियत्तसम्भावतो 
तिक्िन्द्रियमुदिन्द्रियतावसेन दुविधो ति । तत्थ तिकिखिन्द्रियस्स वसेन सङ्खपतो पठमनयो वुत्तो 
मदिन्द्रियस् वसेन दुतियो । एवं नातितिक्खपञ्जो पि पुग्गढो ति। तत्य यो बिसदिन्द्रियो पुग्गलो 





== =-= 


¢. {३ 1 $ 
=== ~ 
=== न 
दः ^ (ग्धः. १,१ # 


== ~ 
: = , =-= ~ ----- =-= र "= 
क) 


विसुद्धिमगे [ ११. समाधि 


बायोधात्‌ ति बत्थेपेति । तस्पेवं बवस्थपयतो येव धातुयो पाक्य 
होन्ति । ता पुनप्पुनं आवज्जतोः मनसिकयेतो बुत्तनयेनेब उपचार 
समाधि उप्पन्जति । 

४०, यस्स पन एवं भावयतो कम्मद्रानं न इज्छ्षति, तेन ससम्मार- 
वि भत्तितो भावेतव्वं । कथं १ तेन हि भिक्ुना यं तं कायगतासति- 
कम्महाननिदेसे सत्तधा उग्गहकोसल्लं दसधा मनसिकारकोसन्लञ्च बतत । 
दत्तिसाकारे तात्र तं सब्ब अपरिहापेत्वा तचपञ्चकादीनं अनुरोमपरिरोमतो 
वचसा सज्ञायं आदिकत्वा सब्बं तत्थ बुत्तषिधानं कातञ्बं । अयमेव हि 
विसेसो-- तत्थ वण्णसण्ठानदिसोकासपरिच्छेदवसेन केसादयो मनसि- 
करित्वा पि परिक्ङलवसेन चित्तं उपेतब्बं, इध धातुबसेन । तस्मा वण्णादि- 
वसेन पञ्चधा पञ्चधा केसादयो मनसिकरित्वा अवसाने एवं मनसिकारो 
पवत्तेतञ्यो । 
तस्स वसेन ससम्भारसद्खपतो सख्क्ख णसङ्खपतो च भावनानयो निदिष्धो । यो पन नातिविसदि- 
न्द्रियो, तस्स वसेन ससम्भारविभत्तितो सलक्खणविमत्तितो च भावनानयो निदिष्धो ति वेदि- 
तम्बो । तस्स एवं ववत्थापयतो एव धातुयो पाकटा होन्ति सविसेसं धातूनं परिग्गहितत्ता | 
भावनाविधानं पनेस्थ देषा वुत्तनयेनेव वेदितब्वं । 

४०, यस्स ति नातिविसदिन्द्रियं पुग्गलं सन्धाय बदति । एवं भावयतो ति ससम्भार- 
सङ्खेपतो भावेन्तस्स । येन विधिना उग्गहेत्वा कुसखो होति, सो सत्तविधो विधि “उग्गह्‌- 
कोसल्लं'” ति वुच्चति, तन्निञ्बत्तं वा जाणं। एवं मनसिकारकोसल्छम्पि वेदितन्बं | 
हत्तिसाकारे ति धातुमनसिकारवसेन परिग्गहिते केसादिके दवत्तिसविषे कोष्ठासे। “द्रत्ति- 
साकारे "ति च इदं तेजवायुकोसेषु वण्णादिवसेन ववत्थानस्स अमावतो इ्तं । सन्बं तत्थ 
वुत्तविधानं कातब्बं ति “वचसा मनसा” ति आदिना बुत्तउग्गहकोसल्छदेसतो पाय याव 
“अनुपुन्रमुञ्चनादिवसेना"ति पदं, ताव आगतं सम्ब भावनाविधानं कातन्बं सम्पादेतन्बं| 
वण्णादिवसेना ति वण्णसण्ठानिदिसोकासपरिच्छेदवसेन । अयञ्च वण्णादिवसेन मनसिकाये 
धाठुपयिक्कूल्वण्णभनसिकारानं साधारणो पुन््रमागो ति निन्बर्तितधातुमनसिकारमेव ` दस्सेठं-- 

“अवसाने एवं मनसिकारो पवत्तेतञ्बो' ति उत । 
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१. आवञ्जयतो--सी ०, रो° । २. विनिन्भुजितं०-स्या० । 
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४९, इमे केसा नाम सीसकटाहपलिविरनचम्मे जाता । तत्थ यथा 

वम्मिकमस्थके जातेसु इण्डतिणेखु न बम्मिकमत्थको जानाति मयि ङण्डति- 
णानि जातानी ति, न पि कण्डतिणानि जानन्ति मयं बम्मिकमत्थके जातानी 
ति, एवमेव न सीसकटाहपलिवेटनचम्मं जानाति मयि केसा जाता ति, 
न पि केसा जानन्ति मयं सीसकटाहवेटनचम्मे जाता ति । अञ्जमञ्जं 
आभोगपच्वेक्खणरहिता एते धम्मा। इति केसा नाम इमस्मि सरीरे 
पारियेक्को कोडासो अचेतनो अव्याकतो सञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवी- 
धात्‌ ति । 
४२, रोमा सरीरवेटनचम्मे जाता। तत्थ यथा सुञ्जगामडने 
जाते दब्बतिणकेसु न सुञ्जगामहानं जानाति मयि दब्बतिखकानि 
जातानी ति, न पि दब्बतिणकानि जानन्ति मयं सुञ्जगाम्ाने जातानी 
ति, एवमेव न सरीरवेठनचम्मं जानाति मयि रोमा जाताति,नपि रोमा 
जानन्ति मयं सरीरवेढनचम्मे जाता ति । अज्ञमञ्जं आमोगपच्चवेक्खण- 
रहिता एते धम्मा। इति रोमा नाम इमस्मि सरीरे पारियेक्को 
कोडसो अचेतनो अब्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 


४१. अञ्जमन्ब्यं आभोगपच्चवेक्डणरदहिता एते धम्मा ति एते ““सीसकटाहपलि- 
वेदनचम्मं केसा” ति एवं वोदरियमाना भूतुपादायघम्मा “मयि केसा जाता, मयमेत्थ जाता” 
ति एवं अञ्जमजञ्जं अभोगपच्चवेक्खणसुञ्जा । इमिना कारणस्स च फर्स्स च अव्यापारताय 
धातुमत्ततं सन्दस्सेति, तेन च आभोगपच्चवेक्खणानम्पि एवमेव अब्यापारता दीपिता ति दडन्बं | 
न हि तानि, तेसं कारणानि च तथा तथा आभुजित्वा पच्चवेकिखत्वा च उप्पज्जन्ति, पच्चयेभावं 
वा गच्छन्ती ति । इती ति दृत्तप्पकारपरामसनं । अचेतनो ति न चेतना, चेतनारदितो वा | 
अन्याकतो ति अन्याकतरासिपरियापन्नो । सुञ्बो ति भत्तमुञ्जो । ततो एव निस्सत्तो । 
यद्धलक्लणाधिकताय थद्धो । ततो एव पथवीधातू ति एवं मनसिकारो पवत्तेतम्बो ति 








सम्बन्धो । एवं सन्बत्थ । 
४२. सन्बगामट्राने ति एत्य सन्बगामग्गहणं परमत्थतो वेदकविरददस्सनल्थं 
कायस्स | 











७७० विसुद्धिमग्गे | ११. समाधि 


४३. नखा अङ्खुलीनं अगेसु जाता । तत्थ यथा मारके दण्ड- 

` केहि मधुकट्टिके बिज्ित्वा कीरन्तेसु न दण्डक। जानन्ति अम्देसु मधुकट्टिका 

ठपिता ति, न पि मधुकट्टिका जानन्ति मयं दण्डकेसु ठपिता ति, एवमेव 

न॒ अङ्खुलियो जानन्ति अम्हाकं अगेसु नखा जाता ति,नपि नखा 

जानन्ति मयं अङ्खलीनं अग्गेसु जाता ति । अन्जमन्जं आभोगप्चवेक्वण- 

रहिता एते धम्मा । इति नखा नाम इमरसिम सरीरे पाियेक्को कोडासो 
अचेतनो अभ्याकतो सुञ्मो निस्सत्तो द्धो पथवीधात्‌ ति । 








+ 1 =) == 


४४, दन्ता हनुकद्ठिकेसु जाता । तस्थ यथा बड़कीहि पासाण- 
उदुक्खलकेसु केनचिदेव सिलेसजातेन अन्षित्वा टपितथम्मेसु न उदुक्खला 
जानन्ति अम्हेसु थम्भास्ताति,न पि थम्भा जानन्ति मयं उदुक्छलेसु 
सिता ति, एवमेव न हनुकटीनि जानन्ति. अम्हेसु दन्ता जाताति, न पि 
दन्ता जानन्ति मयं हनुकटीसु जाता ति । अज्जमञ्जं आभोगपचवेक्डण- 
रहिता एते धम्मा । इति दन्ता नाम॒ इमस्म सरीरं पाियेक्को कोटासो 
अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 
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४५, तचो सकरसरीरं परियोनन्धित्वा ठितो । तत्थ यथा अल्ल- 
गोचम्मपरियोनद्धाय महावीणाय न महाबीणा जानाति अहं अन्लगोचम्मेन 
परियोनद्धा ति, न पि अन्लगोचम्मं जानाति मया महावीणा परियोनद्धा 
ति, एवमेव न सरीरं जानाति अहं तचेन परियोनद्धं ति, न पि तचो. ` 
जानाति मया सरीरं परियोनद्धं ति । अञ्जमन्जं आभोगपचवेक्वणरहिता ` 
एते धम्मा । इति तचो नाम इमस्म सरीर पारियेक्को कोदासो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो द्धो पथवीधात्‌ ति । 
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४२. मधुकट्टिके ति मधुकबीजानि । 
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४४, गेहथम्मानं आधारभावेन ठपितसिलायो पासाणडउदुक्खलाकानी ति अधिप्पेतानि | 






= 
~ --~ =-= 
~> = "१ -.- =  *~ 
< ~ ~ न 


१ द्‌ 
शरीन 7 + 
प 
4 कनर-> 
 ; 5 ० 
८ च~ 
~ य 
भ 


४५. दुगगन्धादिभावे चस्स सदिसभावदस्सनत्थं अल्छखगोचम्मग्गहणं । 
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४६, मंसं अद्िसङ्कारं अचु लिम्पित्वां सितं । तत्थ यथा महामत्ति- 
कठित्ताय भित्तिया न भित्ति जानाति अहं महामत्तिकाय रित्ताति, न 
पि महामत्तिका जानाति मया भित्ति कित्ताति, एवमेव न अद्विस्गाटो 
जानाति अहं नबपेसिसतप्पभेदेन म॑सेन लित्तो ति, न पि मंसं जानाति 


मया अद्िसङ्गाटो लित्तो ति। अनञ्जमञ्जं आमोगपच्वेक्डणरदिता एते 


धम्भा । इति मंसं नाम हमस्मि सरीरं पाटियिक्को कोक्सो अचेतनो 
अन्यातो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

४७, न्हार्‌ सरीरन्भन्तरे अद्धीनि आब्रन्धमाना ठिता। तत्थ 
यथा बल्लीहि विनद्धूसु इड्दारूसु इडदारूनि जानन्ति मयं वल्लीहि 
विनद्धानी ति, न पि बद्धियो जानन्ति अम्हेहि कृडृदारूनि विनद्धानी ति, 
एवमेव न अद्धीनि जानन्ति मयं न््ारूहि अबद्धानीति, नपि न्हारू 
जानन्ति, अम्हेहि अद्धीनि आबद्धानी ति। अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्खण 
रहिता एते धम्मा | इति न्हार नाम इमस्मि सरीरे पारियेक्को कोडासो 
अचेतनो अव्याकतो सञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

४८, अद्वीसु पण्दिकटडि गोष्फकटिं उक्खिपित्वा सितं । गोप्फकटटि 
जङ्कटहिं उक्खिपिसा सितं । जङ्गहि ऊरुहिं उक्वि पित्वा दितं, उरुहि कचि 
उक्खिपित्वा दितं | कटि पिदह्िकण्टकं उक्खिपित्वा सितं । पिदिकण्टको 
गीबद्टिं उक्खिपित्वा रितो । गीवदहि सीसटहि उक्खिपित्वा रितं । सीसद्धि 
गीवदिके पतिद्धितं । गीवडि पिद्िकण्टके पतिहतं । पिद्िकण्टको करिद्िग्दि 
पिहितो । कटिड्धि ऊरुष्िके पतितं । ऊरु जङ्द्धिके पतिद्ितं । जङ्गडि 
गोप्फकद्टिके पतिहतं । गोप्फकडि पण्डिकट्ठिके पतिद्टितं । 

तत्थ यथा इ्कदारुगोमयादिसश्चयेसु न हेदधिमा देडिमा जानन्ति 
मयं उपरिमे उपरिमे उक्खिपित्वा स्िताति, नपि उपरिमा उपरिमा 








४६. येभुय्येन मंसुपेसीनं बहल्ताय महामत्तिकग्गहणं । 

४७, कुटरदाषूसू ति दार्कुद्टिकाय कुरिया मित्तिपादभूतेसु कटेषु । 

४८. पण्हिकहिआदीनं आधारभावो बिथ गोप्फकटह्ठिआदीनं आषेय्यभावो पि असमनना- 
६७ 
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जानन्ति मयं देद्िमेसु हेष्िमेखु पतिद्िता ति, एवमेव न पण्िकटि 
जानाति अहं गोप्फकटिं उक्खिपित्वा खितं ति। न गोष्फकटटि जानाति 
अहं जङ्गहिं उक्खिपित्वा खितंति। न जङ्कहि जानाति अहं ऊट 
उक्खिपित्वा टितं ति। न ऊरूहि जानाति अहं किट्टं उक्खिपित्वा सितं 
ति। न कटिह्धि जानाति अहं पिद्धिकण्टकं उक्िखिपित्वा सितं ति। न 
पिद्टिकण्टको जानाति अहं गीवदहिं उक्खिपित्वा सिति ति। न गीवहि 
जानाति अहं सीसट्टिं उक्खिपित्वा स्तं ति। न सीसटहि जानाति 
अहं गीबवड्टिम्हि पति्धितंति। न गीबटहि जानाति अहं पिद्धिकण्टके 
पतिहतं ति । न पिद्धिकण्टको जानाति अहं कटिद्िम्हि पिहितो ति। न 
कटि जानाति अहं ऊरुहटिम्हि पतिद्धितं ति । न उरुद्ि जानाति अहं 
जङ्घद्धिर्हि पतिदितं ति । न जङ्कहि जानाति अहं गोण्फकडटिम्हि पतिहतं 
ति। न गोष्फकट्टि जानाति अहं पण्हिकट्टिभ्हि पतिहतं ति। अन्जमन्बं 
अभोगपच्चवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति अद्भि नाम इमस्मि सरीरे षाटि- 
येक्को कोासो अचेतनो अन्याकतो सञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 


४९, अद्िमिज्जं तेसं तेसं अद्कीनं अन्भन्तरे टितं । तत्थ यथा 
वेद्धपन्बादीनं अन्तो पक्ित्तछिन्वेत्तग्गादीसु न वेद्धयञ्बादीनि जानन्ति 
अभ्हेसु वेत्तग्गादीनि पक्खित्तानी ति । न पि वेत्तमगादीनि जानन्ति मयं 
वेपव्ादीसु खितानी ति, एवमेव न अद्रीनि जानन्ति अम्हाकं अन्तो 
मि्जं टितं ति। न पि भिञ्जं जानाति अहं अदीनं अन्तो सितंति। 
अञ्जमनञ्जं अमोगपच्चवेक्खणरदहिता एते धम्मा । इति अडिमिञ्जं नाम 
इमस्मि सरीरे पायियेक्को कोटुासो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो 
द्धो पथबीधात्‌ ति । £ 





हारसिद्धो ति दस्सनत्थं--“पण्हिकट्टि गोप्फकट्टिं उक्खिपित्वा ठितं?ति आदिं वत्वा पुन ` 


“सीसद्धि गीवद्धिके पतिहतं” ति भादि इतं । 
४६. सिन्नवेत्तग्गादीसू ति सेदितवेत्तकनोरादीसु । 
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५०, वक्क गरवाटकतो निक्खन्तेन एकमूलेन थोक गन्तवा हिधा 
भिन्नन थूखन्हारुना बिनिबद्धं हृत्वा हदयमंसं परिक्खिपित्वा दितं । तत्थ 
यथा वष्टरूपनिषद्ध अम्बफ़दये न वण्टं जानाति मया अभ्बफ़रद्रयं उप- 
निबद्धं ति! न पि अम्भफरद्यं जानाति अहं वण्टेन उपनिबद्धं ति, एवमेव 
न धृलन्हार्‌ जानाति मया वक्कं उपनिषद्धंति। न पि वक्कं जानाति 
अहं धुलन्हारुना उपनिषद्धं ति । अञ्जमनञ्जं आभोगपच्चवेक्णरषहिता 
एते धम्मा । इति वक्कं नाम इमस्मि सरीरे पारियेक्को कोदट्ासो अचेतनो 
अब्याकरतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

५१, हदयं सरीरब्भन्तरे उरद्िपञ्जरमज्छं निस्साय हितं । तत्थ 
यथा जिण्णसन्दमानिकपनञ्जरं निस्साय ठउपिताय मंसपेसिया न 

सन्दमानिकपञ्जरन्भन्तरं जानाति मं निस्साय मंसपेसि खपिता ति । नपि 
म॑सपेसि जानाति अहं जिण्णसन्दमानिकपञ्जरं निस्साय टिता ति, एवमेव 
न उरट्टिपञ्जरब्भन्तरं जानाति मं निस्साय हदयं ठितंति। नपि हदयं 
जानाति अहं उरद्िपञ्जरं निस्साय टितं ति। अञ्जमञ्जं आभोगपच्च- 
वेक्खणरहिता एते धम्मा । इति हदयं नाम हमस्मि सरीरे पारियेक्को 
कोटासो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 

५२. यकनं अन्तोसरीरे दिन्नं थनानमन्भन्तरे दक्खिणपस्सं 
निस्साय टितं । तत्थ यथा उक्लिकपालपस्सम्हि रगे यमकम॑सपिण्डे न 
उक्वलिकपारुपस्सं जानाति मयि यमकमंसपिण्डो ल्मगो ति।न पि 
यमकम॑सपिण्डो जानाति अहं उक्छलिकपारपस्से र्गो ति, एषमेष न 
थनानमन्भन्तरे दक्खिणपस्सं जानाति मं निस्साय यकनं दितं ति । नपि 
यकन जानाति अहं थनानं अन्भन्तरे दक्खिणपस्सं निस्साय टितं ति। अञ्ज 
मञ्जं आभोगपचवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति यकनं नाम इमस्मि सरीरे 
पारियेक्को कोडूासो अचेतनो अव्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति। 
५१. उरिहसङ्घाटो पञ्चरसदिसताय “उरह्टिपञ्ञरं” ति वृत्तो । तस्स अधथिरभावदस्स- 


नत्थं जिण्णसन्दमानिकपञ्जरं निदस्सनमावेन गदितं । 
५२. यमकमंसपिण्डे ति मंसपिण्डयुगलेे | 
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्‌ ५३, किलोभकेसु परिच्छन्नकिरोमक हदयश्च वकश्च परिवारेत्वा 
सितं । अप्परिच्छननकिरोमकं सकलसरीर चम्मस्स हेतो मंसं परियोनन्धित्वा 
रितं। तस्थ यथा पिलोतिकपलिविरिते मंसे न मंसं जानाति अहं 
पिरोतिकाय परिविटितं ति।न पि पिरोतिका जानाति भया संसं 
पलिवेरखितं ति, एवमेव न . वकहदयानि सकरुसरीरे च मंसं जानाति अहं 
किंरोमकेन परिच्छन्न ति। न पि किरोमकं जानातत मया वकहदयानि 
सकलसरीरे च मंसं परिच्छन्न ति । अञ्जमञ्जं आभोगपच्वेक्डणरहिता 
एते धम्मा । इति किरोमकं नाम इमस्मि सरीरे पायियेको कोडासो 
अचेतनो अव्याकतो सञ्जो निस्पत्तो धद्धो पथवीधात्‌ ति । 















५४, पिहकं हदयस्स वामपस्पे उदरपटलस्स मत्थकपस्स निस्य 
सितं । तस्थ यथा कोटूमस्थकपस्सं निस्षाय ठिताय गोम~पिण्डियान 
कोद्रुमत्थकपस्सं जानाति गोमयपिण्डि मं निस्पाय खिता ति। नपि 
गोमयपिण्डि जानाति अहं कोडमत्थकपस्पं निस्साय स्ति ति, एवमेव न 
उदरपटलस्स मत्थकपस्सं जानाति पिक मं निस्साय सितं ति। न पि पिहक 
जानाति अहं उदरपटरस्स मस्थकपस्सं निस्ाय टितं ति | अञ्जमञ्जं 
आभोगपच्चवेक्डणरदिता एते धम्मा । इति पिहकं नाम इमस्मि सरीर 
पारियेक्को कोडासो अचेतनो अन्याकतो सञ्जो निस्पत्तो भद्ध 
पथवीधात्‌ ति । | 












~ नन ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~ ~ -~--~-~-~-~~~--~~~~--~---- 


५३. किलोमकस्प सेतवण्णताय “पिखोतिकपटल्विठिते" ति पिलोतिकं निदस्सनभावेन 

दत्तं । एवमेव न वक्कहदय नि सकरसरीरे च मंसं जानाती ति एत्थ न वक्कहदयानि 

` जानन्ति “मयं परिच्छन्नकिंलोमकेन परिच्छन्नानी'" ति, न सकरुसरीरे च मंसं जानाति “अहं 
परिच्छन्नकिलोमकेन परिच्छन्नं?ति योजेतम्भं। 









८ 
५४. कोटमत्थकपस्सं ति कुसूरस्स अभ्भन्तरे मत्थकपस्सं । 
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५५. पप्फासं सरीरन्भन्तरे दिनं थनानमन्तरे हदयश्च यकन 
उपरि छादेत्वा ओरम्बन्तं रितं । तत्थ यथा जिण्णकोदुब्भन्तरे रम्बमाने 
सङणङ्लावके न जिण्णकोटुग्मन्तरं जानाति मयि सङ्णङ्रावको रम्बमानो 
ठितो ति। न पि स्णञ्चलावको जानाति अहं जिण्णकोडन्भन्तरे लम्बमानो 
टितो ति, एवमेव न तं सरीरन्भन्तरं जानाति मयि पष्ाप्तं लम्बमानं दितं 
ति। न पि पप्फासं जानाति अहं एवरूपे सरीरब्भन्तरे रम्बमानं रितं ति | 
अञ्जमञ्जं आभोगपचवेक्डणरहिता एतेधम्मा । इति पष्फासं नाम इमस्मि 
सरीरे पाियेक्को कोडासो अचेतनो अब्याकतो सुञ्जो निस्सचो थद्धो 


पथवीधात्‌ ति । 
५६, अन्तं गरवाटककरीसमग्गपरियन्ते सरीरञ्मन्तरे खितं । तत्थ 


यथा लोहितदोणिकाय ओशु्ित्वा ठपिते लिन्नसीसधम्मनिकरेवरे न 
लोहितदोणि जानाति मयि धम्मनिककेवरं रितं ति। न पि धम्मनिकरेवरं 
जानाति अहं लोहितदोणिया सितं ति, एवमेव न॒ सरीरन्भन्तरं जानाति 
मयि अन्तं ठितंति। न पि अन्तं जानाति श्रं सरीरब्भन्तरे दितं ति, 
अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति अन्तं नाम इमस्मि 


सरीरे पायियेक्को कोदासो अचेतनो अब्याकतो सुञ्जो निस्सत्चो शद्धो 
पथवीधात्‌ ति | 
५७, अन्तगुणं अन्तन्तरे एकवीसतिअन्तभोगे बन्धित्वा रितं । तत्थ 


यथा पादपुच्छनरञ्जुमण्डलकं सिव्बेत्वा ठितेसु रज्जुकेस न पादपुञ्छनरज्जु 
मण्डलक जानाति रञ्जुका म सिन्धित्वा रिताति। न पिरज्जुका जानन्ति 
मय पादपुञ्छनरञ्जमण्डलकं सिन्धित्वा ठिता ति, एवमेव न अन्तं जानाति 
अन्तयुण म अबन्ितखा स्तिति। न पि अन्तथुणं जानाति अहं अन्तं 
आवन्धित्वा ठितं ति । अन्जमञ्जं आभोगपचवेक्डणरहिता एते धम्मा । 
इति अन्तगुणं नाम इमरस्मि सरीरे पायियेक्ो कोट्ासो अचेतनो अन्याकतो 
सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति। 

५५. द्विन्नं थनानमन्तरे ति द्विननं थनप्पदेसानं वेमञ्ज्, थनप्पदेसो च अन्भन्तर- 


वसेन वेदितब्बो | | 
५७. एकवीसतिअन्तभोगे ति एकवीसतिया उनेसु ओभग्गोभग्गे अन्तमण्डले | 
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५८, उदरियं उदरे रितं असितपीतखायितसायितं । तत्थ यथा 
सुबानदोणियं सिते सुबानवमथुम्हि न सुबानदोणि जानाति मयि सुवा 
नवमधु टितो ति। न पि सुबानवमथु जानाति अहं सुबानदोणियं ₹ितो 
ति, एवमेव न उदरं जानाति मयि उदरियं ल्तिंति। नपि उद्रियं 


 - जानाति अहं उदरे रितं ति। अन्जमञ्जं आभोगपन्वेक्खणरहिता एते 


ध्मा । इति उदरियं नाम इमरसिम सरीरे पायक कोटासो अचेतनो 
अनग्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 


करोसं पकासयसङ्खाते अड्ङ्गरवेय्‌ पव्बसदिसे अन्तपरियोसाने 
टितं | तत्थ यथा वेर पब्बे ओमदित्वा परखित्ताय सण्हपण्डुमत्तिकाय न 
वेरः पञ्च जानाति मयि पण्डुमत्तिका टिता ति। न पि पण्डुमत्तिका जानाति 
अहं बे पव्बे छता ति, एवमेव न पक्षासयो जानाति मयि करीसं खितं 
ति। न पि करीसं जानाति अहं पक्तासये हितं ति । अञ्जमज्जं आमोग 
पचवेक्डणरहिता एते धम्मा । इति करीसं नाम इमस्मि सरीरे पायियेको 
कोड़ासो अचेतनो अब्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति। 


६०, मत्थलुङ्ग सोसकटाहन्मन्तरे रितं । तत्थ यथा पुराणलाबु- 
कटाहे पक्खित्ताय पिह्ृपिण्डिया न साबुकटाहं जानाति मयि पिपिण्डि 
खिता ति। न पि पिद्पिण्डि जानाति अहं लाबुकटाहे ठिता ति, एषमेव न 
सीसकटाहव्भन्तरं जानाति मयि मस्थछङ्गं ठितं ति। न पि मत्थलुङग 
जानाति अहं सीसकटाहन्भन्तरे ठितं ति । अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्खण- 


रहिता एते धम्मा । इति मत्थटङ्गं नाम इमस्मि सरीर पायियको कोहासो ` 


अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्पत्तो थद्धो पथवीधात्‌ ति । 


उद्रे छितं असितपीतखायितसायितं” ति । 


----~-~----^~~क 


५८, आमासये ठितो परिथुत्तादारो उद्रियं ति अधिप्पेतं ति आह-“उद्रिथयं | 
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६१. पित्ते अवद्धपित्तं जीवितिन्द्रियपयिबद्धं सकलसयरं व्यापेतवा 
दितं । बद्धपित्तं पित्तकोसके टितं । तत्थ यथा पूवं व्यापेत्वा सिते तेते न 
पूवं जानाति तेलं म॑ ब्यपित्वा खितंति। नपि तें जानाति अहं पूवं 
व्यापेत्वा खितं ति, एषमेव न सरीरं जानाति अबद्धपित्तं म॑ ब्यापेत्वा टितं 
ति। न पि अवद्भपित्तं जानाति अहं सरीरं ब्यापेत्वा ₹ितंति। यथा 
वस्सोदकेन पण्णे कोसातकीकोसफे न कोसातकीकोसको जानाति मयि 
वस्सोदकं टितं ति । न पि वस्सोदकं जानाति अहं कोसातकीकोसके सितं 
ति, एवमेव न पित्तकोसको जानाति मयि बद्धपित्तं दितं ति। 
न पि बद्धपित्तं जानाति अहं पित्तकोसके टितं ति। अञ्जमञ्जं 
आभोगपच्चवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति पित्तं नाम इमस्मि सरीर 
पादियेको कोडासो अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो युसभृतो 
बन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 


६२. सेम्हं एकपत्थपूरणण्पमाणं उदरपटले रितं । तत्थ यथा उपरि 
सञ्ञातफेणपटलाय चन्दनिकाय न चन्दनिका जानाति मयि फेणपटलं छितं 
ति। न पि फेणपटलं जानाति अहं चन्दनिकाय दितं ति, एवमेव न उदर- 
पटलं जानाति मयि सेम्हं टितंति। नपि सेम्हं जानाति अहं उदरपटले 
ठितं ति । अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्डणरहिता एते धम्मा । इति सेम्हं 
नाम इमर्सिम सरीरे पारियेको कोडयसो अचेतनो अन्याकतो सञ्जो निस्सत्तो 
युसभूतो आबन्धनाकारो अपोधात्‌ ति । 





६१. अबद्धपिततं संसरणलोदितं विय कायुस्मा विय च कम्मजरूपपयिबद्धबुत्तिकं ति आह - 
“अबद्धपित्तं जी वितिन्द्रियपटिबद्धं सकरुसरीरं व्यापेत्वा हितं ति। पण्बिद्धतावचनेन 
चस्स जीवितिन्द्रिये सति सब्भावमेव दीपेति, न जीवितिन्दरियस्स विय एकन्तकम्मजतं ति दछग्बं |. 
पित्तकोसके ति महाकोसाटकःकोससदिसे पित्ताधारे । यूसभूतो ति रसभूतो । 


६२. उच्छिोदकगन्भमलादीनं छडून्ठानं चन्दनिका, तस्सं चन्दनिकायं । 








न 
1 
| (6 
वि 1 
1 
|॥ 
4. 
४ ४४ 
न 
।। ५१ 
॥ । # 54 ॥ 
41 
हि ।॥ 
वि 
0 11 
#. व । । 
॥ 1} 
| 314 
18) 
¦ | | ष 
| १: [वि 
[हि । 4, 
ष 
| 
( 
॥ ॥ 
॥ 1 | 
~ 
॥ ¢ 
। ध, 
| ॥ 
॥ ] 
[वि 
त ॥ 
| ५।|१ 
॥ 1 
+ | 
र. 
4 
॥ ॥॥ 
॥ । 
॥॥ 
॥ 1 ॥ 
¦ ह 
॥ # ॥॥ 
॥॥ 
0. 1॥ 
। 
| ¢ 
॥॥| ` 
॥॥| 
| 
॥ ` 
॥ # 
र ^. 
॥ 1 
॥1 
त ॥ 
11 
7 
\' द 
। ५ 
{| || 
॥ ६ 
| ॥ . | 
॥1 1 
| | 
॥ ^ 
|| 
| 141 ॥ 
~ 
#\| 
| > 1 
॥ 1: 
1 
9 || 
1 


--~-* 
ज 


.ब्् 3 त == ल ~~ ॥ - + - तकनक न्न # 
] भरू ब न र = 
द 7-१-45 शान ध ए तवनव क जजान २३.६ ु ५ व, ५० = र ७ काप तकौ कत 9 (1 ~ ^ १ 
व ् ~: += ` ~. 
~ = म ~ ४ भ = ~~ ( न वम ~ + ५ - 
॥ <> २५ ८१.१४१. त वन 1 1 4/५ 1 "= क क 05 वि जक १4. 


नव = स च 


ध 


9 9 9 
यक ० क ~क 


विसुद्धिमगभे [ ११. समाधि 


६३. पुञ्बो अनिबद्धोकासो यत्थ यत्थेव खाणुकण्टकप्पहरणअग्गि- 
जाङादीहि अभिहते सरीरप्पदेसे लोहितं सण्ठदहित्वा पच्चति, गण्डप्रिखकादयो 
बा उप्पज्जन्ति, तत्थ तत्थ तिति । तत्थ यथा फरमुष्पहारादिवसेन 
पर्घरितनिय्यापे स्क्वे न रुक्वस्स पहारादिष्पदेसा जानन्ति अग्ष 
निय्यासो सितो ति। न पि निय्यासो जानाति अहं सुक्खस्स पहारादिष्प- 
देसेखु खितो ति, एवमेव न सरीरस्स खाणुकण्टकादीहि अमिहतप्पदेसा 
जानन्ति अग्देसु पुन्बो शित ति। न पिपव्बो जानाति अहं तेसु पदेसेसु 
टितो ति। अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति पुव्बो 
नाम इमस्म सरीरे पारियेको कोट्ूासो अचेतनो अन्याकतो सुज्जो निस्सत्तो 
युसभूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 

९४, छोहितेखु संसरणलरोदहितं पित्तं बिय सकटसरीरं व्यापेत्वा 
ठितं । सनिचितलोहितं यकनटानस्स हेडाभागं पूरेत्वा एकपत्थपूरमत्तंः वक- 
हदययकनपष्फासानि तेमेन्तं टितं । तस्थ संसरणलोहिते अबद्रपित्तसदिसो ब 
बिनिच्छयो । इतरं पन यथा जज्जरकपाठे आवड उदके देडा लेडड़खण्डा- 
दीनि तेमयमाने न लेडड़खण्डादीनि जानन्ति मयं उदकेन तेमियमाना ति । 
न पि उदकं जानाति अहं लेडडखण्डादीनि तेमेमी ति, एवमेव न यकनस्सु 
हे्ाभागट्रानं वक्ादीनि बा जानन्ति मयि लोहितं सितं अम्हे बा 





६३. पुज्वासयो मन्दपञ्जानं केसञ्चिदेव होती ति कत्वा असन्बसाधारणं ति अधिष्पा- 
येनाह--““ुब्बो अनिबद्धोकासो' ति । - 

६४. पित्तं विया ति अबद्धपित्तं विय । | सकटसरीरं ति जीवितिन्द्रियपटिबद्धं सम्ब 
सरीरप्पदेसं । वक्कहदययकनपण्फासानि तेमेन्तं ति एत्य यकनं देष्ठामागपूरणेन, इतरानि 
तेसं उपरि थोकं थोकं पग्धरणेन च तेमेती ति दम्ब | हे ठेडखण्डादीनि तेमयमने ति 
तेमकतेमितन्बानं अन्यापारतासामञ्जनिदस्सनत्थं एव उपमा दछन्बा, न ठानसामञ्जनिदस्स- 
नत्थं । सन्निचितलोदितेन हि तेमेतञ्बानं केसञ्चि देषा कस्सचि उपरि ठितत्ता कायगता- 


१. एकपत्तपूरमत्तं--सी०, स्या०, रो० । 





सतिनिहेसे२ दस्सिता ति | यकनस्स देद्ठामागष्ठानं “मयि लोहितं ठितं” ति न जानाति, 
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तेमयमानं सितं ति । न पि रोहितं जानाति अहं यकनस्स हेडाभागं पृरेत्वा 
वक्रादीनि तेमयमानं हितं ति । अञ्जमम्जं अ{भोगपच्चवेक्खणरहिता एते ` 
धम्मा । इति रोहितं नाम ॒ईमरसिम सरीरे पाटियेक्षो कोडासो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 


६५, सेदो अग्गिसन्तापादिकालेसु केसरोमक्‌पविवरानि पूरेत्वा तिडति 
चेव पर्घरति च । तत्थ यथा उदका अब्बढहमत्तेसु भिसथगल-इयुदनाठ- 
कलापेसु न भिसादिकलापविषरानि जानन्ति अभ्हेहि उदकं पर्धरती ति । 
न पि भिसादिकलापविवरेहि परधरन्तं उदकं जानाति अहं भिसादिकलाप- 
विवरेहि प्वरामी ति, एवमेव न केसरोमकूपविवरानि जानन्ति अग्हेहि 
सेदो पर्धरती ति । न पि सेदो जानाति अहं केसलोभकूपबिवरेहि पग्धरामी 
ति । अन्जमन्जं आमोगपच्चवेक्डणरहिता एते धम्मा । इति सेदो नाम 
इमस्मिं सरीर पारियेक्को कोडासो अचेतनो अब्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो 
युसभूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 

६६. मेदो धलस्स॒सकलसरीरं फरित्वा किसस्स॒जङ्कमंसादीनि 
निस्साय हितो पल्थिन्नसिनेहो । तत्थ यथा हिदि पिलोतिकपयिच्छमेः 
मंसपुन्जे न मंसपुञ्जो जानाति मं निस्साय हलिदिपिलोतिका ठित ति। न 
पि हलिदिपिरोतिका जानाति अहं मंसपुञ्जं निस्साय ठिताति, एवमेव 
न सकलसरीरे जङ्कादीस बा मंसं जानाति मं निस्सायमेदो स्तिति। 
न पि मेदो जानाति अहं सकरसरीरे जङ्गादीसु बा मंसं निस्साय टितो 
ति। अन्जमन्जं आमोगपच्चवेक्खणरदहिता एते धम्मा। इति मेदो नाम 


वक्कादीनि “अम्हे तेमयमानं लोहितं ठितं ति न जानन्ती ति एवं योजनां 
वेदितन्बा । 


६६. परिथिन्नसिनेहो ति यिनमावं घनमावं गतसिनेहो । सकलसरीरे मंसं ति योजना, 


१. ह छि द्धि--क० । २ विसु०-८-७७ । 


६८ 
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श्मस्मि सरीरे पायियेकर्को कोडासो अचेतनो अन्याकतो सुन्मो निस्सत्तो 
पत्थिन्नयुसो अषन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । ` 


६७. अस्सु यदा सज्ञायति तदा अक्खिकूपके पूरेत्वा तिति वा 
परधरति वा । तत्थ यथा उदकपुण्णेसु तशूणतारद्िकूपकेसु न तरुणतालदटि- 
करूपका जानन्ति अम्हेसु उदकं सितं ति । न पि तरुणतारद्धिकूपकेसु उदकं 
जानाति अहं तरुणतालड्टिक्रूपकेसु दितं ति, एवमेव न अक्खिकूपका 
जानन्ति अग्हेसु अस्मु दितं ति। न पि अस्सु जानाति अहं ्क्खिकूष- 
कसु ठितं ति । अन्जमन्ं .आभोगपच्चवेक्डणरदहिता एते धम्मा । इति 
अस्सु नाम इमम सरीरे पायियेक्को कोड़ासो अचेतनो अन्थाकतो सज्जो 
निस्पत्तो यु सभूतो आबन्धनाकारो आापोधात्‌ ति । 


६८, वसा अग्गिसन्तापादिकाठे हत्थतल-हत्थ पिद्धि-पादतल-पाद- 
पिदटिनासापुट-नलाट-अंसङूेसु ठितविलीनस्नेहो । तत्थ यथा पक्खित्ततेले 
आचामे न आचामो जानाति मं तें अज्जोत्थरित्वा रितं ति।न पि तैलं 
जानाति अहं आचामं अज्खरोत्थरित्वा खितं ति, एवमेव न हस्थतला दिष्पदेसो 
जनाति मं वसा अञ्जञोत्थरित्वा स्ताति।न पि वसा जानाति अहं 
हत्थतलादिष्पदेसं अज्श्ञोत्थरितवा खिता ति । अन्जमन्जं आभोगपच्चवेक्खण- 
रहिता एते धम्मा । इति वसा नाम इमस्मि सरीर पारियेक्को कोटासो 
अचेतनो अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपो- 
धातू ति। 





तञ्च थूलसरीरं सन्धाय त्तं । मेदस्स सति पि पत्थिन्नताय घनमावे मंसस्स विय न बद्धता ति 
त्तं “पत्थन्नयुसो” ति तेनेवस्स अपोकोद्यसता । 

 &७. उद्कपुण्णेसु तरुणतालद्िकरूपकेसू ति नातिपरिणतानं सजलकानं अग्गतो 
छिन्नानं ताल्सखटुकानं विवरानि सन्धाय वुत्तं | 


६८. वसाय अत्तनो आधारे अभिन्यापनमुखेन अन्यापारतासामञ्ञं विभावेतम्ं ति 
आचामगततेलं निदस्सितं ति ददन्बं | 
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4 ६९. सेको तथारूपे खेद्धप्पत्तिपच्चये सति उभोहि कपोटपस्पेहि 
 श्रोरोहित्वा जिन्हातले तिति । तत्थ यथा अब्बोच्छिन्नउद्कनिस्सन्दे 
 नदीतीरङ्पके न कूपतलं जानाति मयि उदकं सन्तिटृती ति । न पि उदकं 
जानाति अहं कूपतके सन्तिदधामी ति, एवमेव न जिन्हातलं जानाति मयि 
उभोहि कपोरपस्सेहि ओरोहित्वा खेटो ठितो ति। न पि खेटो जानाति 
अहं उभोहि कपोलपस्सेहि ओरिहित्वाः जिन्ातले ठितो ति । अञ्जमञ्ञं 
आभोगपच्चवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति खेरो नाम इमस्मि सरीरे 
पाटियेक्को कोड़ासो अचेतनो अग्याकतो सुज्जो निस्सत्तो युसभूतो आधन्धना- 
कारो आपोधात्‌ ति। 

७०, सिङ्ाणिका यदा सञ्जायति, तदा नासापुटे पृरेत्वा तिति बा 
पर्षरति वा । तत्थ यथा पृूतिदधिभरिताय सिषिकाय न सिषिका 
जानाति मये पूतिदधि सितं ति।नपिपूतिदधि जानाति अहं सिष्पि- 
काय टितिति, एवमेव न नासापुटा जानन्ति अम्हेस सिङ्गाणिका दिता 
ति। नपि सिङ्गाशिका जानाति अहं नासापुटेस सिता ति अञ्जमञ्जं 
आभोगपच्चवेक्डणरहिता एते धम्मा । इति सिक्घाणिका नामं इमस्मि 
सरीर पाटियक्को कोट़ासो अचेतनो अभ्याकतो सुज्जो निस्सत्तो यृसभूतो 
आवन्धनाकारो आपोधात्‌ ति | 

७१, रसिका अद्टिकसन्धीनं अन्भञ्जनकिच्चं साधयम।ना असीति 
सतसन्धीषु हिता । तस्थ यथा तेलग्भञ्जिते अक्चे न अक्खो जानाति 
मं तेलं अन्भञ्जित्वा दितं ति । न पि तेलं जानाति अहं अक्सं अन्भज्जित्वा 
ठित ति, एवमेव न असीतिसतसमिधियो जानान्ति लसिका अम्हे अन्भ- 
ञ्जित्वास्तिति। न पि रसिका जानाति अहं असीतिसतसन्धियो 
 अञ्भन्जित्वा दिता ति। अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्छणरहिता एते 
धम्मा । इति लसिका नाम हमस्मि सरीरे पायियेक्को कोट्रासो अचेतनो 
अन्याकतो सुञ्जो निस्सत्तो यूसभूतो आबन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 

६६ खेव्छ प्पत्तिपच्चयं अम्निलम्गमधुरग्गादिके | स 
~ ~ ९ नरजा ०, रो० । 
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७२. सुत्तं वत्थिस्स अम्भेन्तरे रितं । तत्थ यथा चन्दनिकाय 
पक्खित्ते अयुखे. रवणघटेः न रबणषटो जानाति मयि चन्दनिकारसो हितो 
ति। नपि चन्दनिकारसो जानाति अहं रबणधटे टितो ति, एवमेब न 
वत्थि जानाति मयि दत्तं खितंति। नपि यत्तं जानाति अहं वत्थिम्ि 
रेत ति । अञ्जमञ्जं आभोगपच्चवेक्खणरहिता एते धम्मा । इति यततं 
नाम इमस्मि सरीरं पाटियेक्को कोटासो अचेतनो अव्याकतो सज्जो 
निस्सत्तो युसभूतो आवन्धनाकारो आपोधात्‌ ति । 


७३. एवं केसादीसु मनसिकारं पवत्तेत्वा येन सन्तप्पति, अयं 
इमरिम सरीर पायियेक्को कोटूासो अचेतनो अन्याकतो सञ्जो निस्पत्तो 
परिपाचनाकारो तेजोधत्‌ ति, येन जीरीयति, येन परिडय्हति, येन 
असितपीतखायितसायितं सम्मा परिणामं गच्छति, अयं इमस्म सरीर पाटि 
येक्को कोड़ासो अचेतनो अन्याकतो सञ्जो निस्सत्तो परिपाचनाकारो 
तेजोधात्‌ ति एवं तेजोकोट्रापेस मनसिकारो पवत्तेतम्बो । 


७४, ततो उद्धङ्गमे वाते उद्धङ्गमवसेन परिग्गहेत्वा अधोगमे अधोगम- 
वसेन, इच्छिसये इच्छिसयवसेन, कोडासये कोटासयवसेन, अङ्गमङ्कानु- 
सारिम्हि अङ्गमङ्गानुसारिवसेन, अस्सासपस्सासे अस्सासपस्सासवसेन परिगग- 
हेत्वा उद्धङ्गमा बाता नाम इमरस्मि सरीरे पारियेक्को कोड़ासो अचेतनो 


७२. केसादीु मनश्षिकारं पवत्तत्वा तेजोकोदरासेयु पवत्तेतम्बो मनसिकारो ति विभि 
परिणामेत्वा योजेतब्बे । येन सन्तप्पती ति येन कायो सन्तप्पति, अथे सन्तप्पनकिच्चो । 
तेजो ति तस्स ॒परिग्गण्डनाकारो एव पच्चामदये । येन जीरीयती ति आदीसु पि 
एसेव नयो । 

७४. अस्सासपस्सासवसेना ति अन्तोपविसनबहिनिक्खमननासिकावातभावेन | 
ˆ एवं पवत्तमनसिकारस्सा” ति इमिना उुत्ताकारेन ससम्भारविभक्तितो पवत्तकम्मदटानमनसि- 
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१. अधोसुखे--सी ०, स्या०, क० । 
२. यवनघटे--सी ०; रवनधटे-क० । 
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अब्याकतो सञ्जो निस्सत्तो वित्थम्भनाकारो बायोधात्‌ ति अधोगमा बाता 
नाम, ङच्छिसयां बाता नाम, कोट्ास्या बाता नाम, अङ्गमङ्गाचुसारिनो ` 
बाता नाम, अस्सासपस्सासा वाता नाम इमस्मि सरीरं पाटियेक्को कोड़ासो 
अचेतनो अन्याकतो सञ्जो निस्त्तो वित्थम्भनाकारो बायोधात्‌ ति एवं 
वायोकोद्रासेख मनसिकारो पवत्तेतब्बो । _ 

तस्सेवं पवत्तमनसिकारस्स धातुयो पाक्या होन्ति ता पुनप्युनं 
आवज्जतो मनसिकरोतो वुत्तनयेनेव उपचारसमाधि उप्पज्जति । 

७५. यस्स पन एवं भावयतो कम्मद्रानं न इज्ज्षति, तेन सलक्खण- 
सङ्कोपतो भवेतव्वं । कथं १ वीसतिया कोट्रासेसु थद्भलक्खणं पथवीधात्‌ 
ति बबत्थपेतव्बं । तस्थेव अबन्धनलक्खणं आपोधात्‌ ति । परिपाचनलक्खण 
तेजोधात्‌ ति । वित्थम्भनरक्खणं बायोधात्‌ ति । 

७६, द्वादस कोड़ासेसु आबन्धनलक्खणं अपोधात्‌ ति ववत्थपेतव्वं । 
तस्येव परिपाचनरक्डणं तेजोधात्‌ ति । वित्थम्भनलक्खणं वायोधात्‌ ति । 
थद्धरुक्खणं पथवीधात्‌ ति । 

` ७७, चतूसु कोट्ासेसु परिपाचनलक्खणं तेजोधात्‌ ति ववत्थपेतब्वं । 
तेन अ विनिथत्तं वित्थम्भनलक्खणं बायोधात्‌ ति । थद्धलक्खणं पथवीधात्‌ 
ति । आबन्धनरुक्खणं आपोधात्‌ ति । 

छस॒॒कोटासेसु बित्थम्भनलक्खणं बायोधात्‌. ति बवत्थपेतन्चं । तत्थेव 
 द्धरक्खणं पथवीधात्‌ ति । आबन्धनरक्लणं आपोधात्‌ ति । परिपाचन- 

कारस्स । धातुयो पाकटा होन्ती ति विस्थारतो परिग्मितत्ता घातुधो विभूता होन्ति । इध पि 


भादनाविधानं डेटा इत्तनयेनेव वेदितन्बं । 
७५. तत्थेवा ति तेसु येव वीसतिया कोटासेषु । परिपाचनटक्खणं वित्थम्भन- 


लक्खणं ति एत्था पि “तव्येवाः ति आनेत्वा सम्बन्धितम्बं | 
७६. पुन तस्थेवा ति तेसु येव द्वादसमु कोटासेसू ति अरथो । एत्थ च केसादिकोटासानं 


संविग्गहताय तत्थ विज्जमाना आपोधातुभादयो न्हानियचुण्णादीसु उदकादयो विय सुविन्जेय्या ति 
“त्येव आबन्धनखक्खणं ति आदि वुत्तं | 


७७, सन्तप्पनादितेजोकोट्रासेसु पन वायोधातुभादयो न तथा सुविज्जय्या ति कत्वा 
^तेन अविनिभुत्तं? ति इतत, न तत्थेवा ति | यदि एवे वायुकोदुासेसु कथं तव्थेवा ति ! 
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लक्वणं तेजोधात्‌ ति । तस्सेवं ववत्थापयतो धातुयो पाकटा हन्ति | 


` ता पनप्पुनं आवन्जतो मनसिकरोतो वुत्तनयेनेव उपचारसमाधि उष्पज्जति । 


७८, यस्स॒ पन एवम्पि भावयतो कम्मडानं न इच्छति, तेन 
सलक्सखणवि मत्तितो भावेतथ्वं । कथं १ पुज्बे वुत्तनयेनेव केसादयो 
परिगगहेत्वा केषम्हि थद्धलक्खणं पथवीधात्‌ ति ववत्थपेतन्धं । तत्थेव आवन्धन- 
रक्खणं आपोधात्‌ ति । परिपाचनलक्लणं तेजोधात्‌ ति । वित्थम्भनलक्खणं 
बायोधात्‌ ति । एवं सन्कोडासेसु एकेकस्मि कोडासे चतस्सो चतस्सो 
धातुयो ववत्थपेतव्वा । तस्सेवं ववत्थापयतो धातुयो पाकटा होन्ति । 
ता॒पुनप्पुनं आवनज्जतो मनसिकरोतो बुत्तनयेनेव उपचारसमाधि 
उष्पज्जति । 

७९. अपि च खो पन वचनत्थतो, कलापतो, चुण्णतो, रक्णा- 
दितो, सभुदधानतो, नानत्तेकत्ततो, विनिन्भोगाविनिन्भोगतो, सभागविस. 


वाञुकोटासा पि हिं उद्ङ्गमवातादयो पिण्डाकारेनेव परिगगहेतन्बतं उपगच्छन्ति, न पन सन्तप्प- 
नादितेजोको्ासा ति नायं दोसो । तत्थ तेना ति तेन तेजेन | अविनिभुतं ति अविनाभूतं, 
तंतंकलापगतवसेन वा एवं इतं । एवं ववत्थापयतो ति उुत्ताकारेन सलक्वणसङ्खपतो धावुयो 
ववत्थपिन्तस्स । वुत्तनयेना ति “तस्तेवं वायमानस्पा ति आदिना दा बत्तनयेन । 

७८. एवम्पि भावयतो ति सलक्खणसङ्खेपतो धाठुयो परिगगेत्वा भावेन्तस्सा पि | 
पुव बुत्तनयेन। ति ससम्भारविमत्तितो भावनाय इततेन नयेन । एवं ति यथा केसे, 
एवं । स्वको सेसू ति एकचत्तालीसमेदेषु सेससम्बको सेसु एवमेत अद्रसह्टिधातुसतस्स 
परि्गहो उत्तो होति । भावनाविधानं पनेत्थ दे बुत्तनयमेव । 

७६. इदानि वचनत्थादिमुखेन पि धातूषु मनसिकारविधानं दस्सेतुं “वचनत्थतो? 
ति आदि इतं । तत्थ वचनत्थतो ति यस्मा सन्बपटमं कम्मटानस्स उग्गहणं .वचनवसेन 
होति वचनद्रारेन तदत्थस्स आदितो गहेतन्बतो, तस्मा वचनत्थतो पि धातून मनसिकातम्बता 
उत्ता । कलापतो ति वचनत्थवसेन विसेसतो सामञ्जतो च धाठुयो परिगगहेत्वा ठितस्स यस्मा 








१. कोटरासे चतस्सो-सी ०, क० । 
३. विसु०--११-४०। 


४. अद्विसद्विस्त धातुसतस्स- सी ०; अद्वसटटिया धातुसतस्स-स्या० । 


२. विस०--११-३६,२७। 
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भागतो, अज्ज्त्तिकबारिरविसेसतो, सङ्गतो, पच्चयतो, असमन्नाहारतो, 
पच्चयविभागतो ति इमेहि पि आकारेहि धातुयो मनसिकातब्बा । 


८०, तत्थ वचनत्थतो मनसिकरोन्तेन परत्थयत्ता । पथवी अष्पोति 
आपयति अष्पायती ति वा आपो । तेजती ति तेजो । बायती ति बायो। 








ता पिण्डसो पवतन्ति न पच्चेकं, तस्मा करापतो पि मनसिकातन्बता वुत्ता) ते पन कल्पा 
परमाणुपरिमाणा होन्ती ति तप्परियापन्नानं पथवीधातुआदीनं एकस्मि सरीरे परिमेय्यपरिच्छेदं 
दस्सेतं--चुण्णतो मनसिकातब्बता उत्ता । सो पनायं तां चुण्णतो मनसिकारो सङ्काटवसेन 
होती ति निन्बह्ितसरूपमेवः परिग्गदेतन्धं दस्सेठं -खक्खणादितो मनसिकारो व्॒तो । 
सलक्लणादितो धाठुयो परिग्गण्डन्तेन सलक्छणविभत्तितो कम्मटानाभिनिवेसे यस्मा द्वाचत्तारी- 
साय कोट्ासानं वसेन धातू परिगगय्दमान्नासु “एत्तका उतुसमुटाना, एत्तका चित्तादिसमुद्ाना” 
ति अयं विभागो जातन्ो होति, तस्मा समुदधानतो मनसिकारो वुत्तो । 
एवं परिज्जातसमुदानानम्ि तासं सदानुसारेन विना विसेससामञ्जपरिगगहो कातन्बो ति 
दक्से नानन्तेकत्ततो मनसिकारो उुत्तो । लक्खणविसेसतो विनिथुत्तरूपा पि एता अनिदि- 
सितन्बहानताय ॒पदेसेन अविनियुत्ता ति अयं विसेसो परिगगदेतम्बो ति दस्सेतं-विनिन्भोगा 
विनिन्भोगतो मनसिकारो त्तो | सति पि भविनिम्भोगवुत्तियं काचिदेव कासञ्चि सभागा 
काचि विसभागा ति अयम्पि विसेसो परिगदेतम्बो ति दस्सेतं- सभागविसभागतो मनसिकाये 
दत्तो । सभागविसमागा पि धातुयो अज्ज्चत्तिका ्दिसकिंच्चविसेसयुत्ता, बाहिरा तन्विपरीता ति 
अयं विसेसो परिग्गदेतभ्बो ति दस्तेत्‌-अज्छत्तिकवादिरविसेसतो मनसिकारो वुत्तो । सजाति- 
सङ्गहादिको धातुसङ्गहविसेसो पि परिग्गहितन्बो ति दस्सेतं-सङ्गहतो मनसिकारो उत्तो | 
सन्धारणादीहिं यथासककिच्चेहि अन्जमज्जृपत्थम्भभावतोपि धातुयो परिगगहेतभ्बा ति दस्तेतं-- 
` पच्चयतो मनसिकाो त्तो । अन्यापारनयतो घाठुयो रि्गदेतन्बो ति दस्तेतु-असमन्नाहारतो 
मनसिकारो त्तो । अत्तनो पच्चयधम्मविसेसतो पच्चयभावविसेसतो च धातुयो परिग्गदेतम्बा ति 
दस्सेतं-पच्चयविभागतो मनसिकारो उुत्तो ति एवमेतेसं तेरसन्नं आकारानं परिग्गे कारणं 
वेदितन्बं । आकारेदी ति पकारेहि कारणेहि वा । 
८०. तत्थ पत्थटन्ता ति पुथुत्ता तेन पुथुभावतो पुथुवी, पृथवी एव पथवी ति निरत्ति- 
नयेन सदत्थमाह । पत्थनहे वा पथवी, पतिह्ाभावेन पत्थायति उपतिह्ती ति अत्थो । 


१, निब्ब ञ्जित सरूपमेव- स्या० 
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अविसेसेन पन सलक्डणधारणतो दुक्खादानतो दुक्खाधानतो च धातू ति 
एवं विसेससामञ्जवसंन वचनत्थतो मनसिकातन्बा । 

८१, कलापतो ति या अयं केसा रोमा ति आदिना नयेन 
बीसतिया आकारहि पथवीधात, पित्तं सेम्हं ति च आदिना नयेन द्वादसहा- 
कारेहि श्रापोधातु निदिदरा, तत्थ यस्मा- 








४ 'अप्पोती १ ह पत मयो सलं क्तो यव अोपिविलोतिः सोसीयति › पिवीयती ति केचि । 


“'अयं पनत्थो ससम्भारापे युञ्जती ति वदन्ति, छक्खणापे पि युज्जतेव । सो पि हि फरुसपाचन- 
विसोसनाकारेन सेसभूतत्तयेन पीयमानो विय पवत्तती ति । अप्पायती ति ब्रहेति । परिब्रुहनरसा 
हि आपोधातु । तेजती ति निसेति, तिक्खभावेन सेसभूतत्तयं उस्मापयती ति अत्थो । वायती ति 
समीरेति, देन्तरुप्पत्तिदेतुभावेनभूतसङ्घातं गमेती ति अत्थो । 

एवं ताव विसेसतो वचनत्थं वत्वा इदानि समञ्जतो वत्तु--“अविसेसेन पना 
ति आदि उत्तं | सखक्खडणधारणतो ति यथा तिस्थियपरिकप्पितो “कति अत्ता” ति एव- 
मादिको समावतो नत्थिन एवमेता । एता पन सल्क्वणं सभावं धारेन्ती ति धाठुयो । दुक्खा- 
दानतो ति दुक्खस्स विदहनतो । एता हि धाठुयो कारणभावेन बवत्थिता हूत्वा भयलोहादिधातुयो 
विय अयलोहादिं अनेकप्पक।रं संसारदुक्लं बिदहन्ति । दुक्खाधानतो ति अनप्पकस्स दुक्लस्स 
विधानमत्ततो अवसवत्तनतो, तं वा दुक्खं एताहि कारणभूताहि सत्तेहि अनुविधीयति, तथा. 
विदहितञ्च तं एतास्वेव धीयति ठपियती ति एवं दुक्लाधानतो, धातुयो । अपि च ` निञ्जौवषटो 
धातुद्ो” ति दुत्तोवायमत्थो । तथा हि भगवा ‹ छधातुरोयं भिक्खु पुरिसो ति आदीसु* जीव- 
सञ्ञासमूहनत्थं धातुदेसनं अकासी ति । इति वचनतथमुखेन पि असाधारणतो साधारणतो च 
धातूनं सरसल्क्छणमेव विभावीयती.ति आह एवं--विसेससामन्जवसेन वचनत्थतो 
मनसि कातव्वा” ति। मनसिकारो पन वचनत्थमूखेन धातुयो परिग्गहेत्वा ठितस्स दधा 
दत्तनयेनेव बेदितन्बो । 


८१. आकारेही ति पकारेहि । अथ वा आकरीयन्ति दिस्सन्ति एत्थ धातुयो ति 
आकारा, कोषासा । अद्रुधम्मसभोधाना ति यथादुत्तानं पच्चयविसेसेन विसिद्ठरूपानं वण्णा- 
दीनं अहन्न धम्मानं समवधानतो सन्निवे सविसेसवसेन सदहावशठानतो तं उपादाय । केसा ति 


१. अप्पीयती ति-सी०। २, म०-३-३२३। 
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वण्णो गन्धो रसो ओजा चतस्सो चा पि धातुयो । 
अदुधम्मसमोधाना होति केसा ति सम्युति। 
तेसं येव बिनिन्भोगा नस्थि केसा ति सम्युति ॥ 
तस्मा केसा पि अद्रधम्मकलापमत्तमेव तथा रोमादयोः ति। यो 
पनेत्थ कम्मसथदानो कोट़ासो, सो जीषितिन्दरियेन च भावेन च सद्वि दस 


सम्मति समज्भामत्तं होति । तेसं येव विनि्भोगा ति तेसं थेव वण्णादीनं विनिन्भुजनतो । 
यथा हि वण्णादयो अटघम्मा पञ्ञाय विनिन्धुजमाना अञ्जमञ्जम्यतिरेकेन परमत्थतो उप- 
लम्भन्ति | न एवं वण्णादिग्यतिरेकेन परमत्थतो केसा उपर्ञ्मन्ति । तस्माये च धम्मे 
समुदिते उपादाय “केसा? ति सम्मुति, तेसु विसु विसं कतेषु नत्थि “केसा ति सम्मति 
बोहारमत्तं ति अत्थो । 





“अटधम्मकटापमत्तमेवा"ति इदं केसपञ्जत्तिथा उपादायभूते वण्णादिके एकत्तेन 
गहेत्वा त्त, न तेसं अहृधम्ममत्तमावतो । कम्मसमुदानो कोट्ासो तिः केसेसु ताव केसमूल, 
एवं लोमादीु पि यथारहं वेदितन्बं । दसधम्मकङापो पी ति एत्थ असितादिपरिपाचको 
तेजोकोष्ठासो नवधम्भकलापो पी ति वत्तम्बो । यदि मे केसादिकोद्ठासा यर्थारहं अछनवद सधम्म- 
समूहभूता, अथ कस्मा पथवीआदिधावुमत्ततो मनसि करीयन्ती ति आह-““उस्सदवसेन पना 
ति आदि । यस्मा भयं धातुमनसिकारो यावदेव सनत्तसन्भासमुग्धाटनल्थो, धम्मविनिग्भोगो च 
सातिसयं सत्तसञ्जासमुग्धाटाय संवत्तति, तस्मा कोटसेसु एवं घम्मविभागो वेदितन्बो । एत्थ हिं 
उदरियं करीसं पुञ्बो मुत्तञ्च उतुसमुाना, असितादिपरिपाचकतेजो कम्मसमुद्ानो, अस्सास- 
पस्सासवातो चित्तसमुद्टानो ति छ एकसमुहाना, सेदो अस्सु खेरो सिङ्काणिका ति चत्तारो 
उतुचित्तवसेन द्विसमुद्धाना, सेसा द्त्तिस चतुसमुहाना । 

तेषु असितादिपरिपाचके तेजोकोश्छसे एको कलापो जीवितनवको, अज्ञेषु एकसमुदनेसु 
उवुसमृद्ठानो, चित्तसमुद्ठानो वा एकेको अघछ्को, द्विसमुषठानेखु उवुचित्तवसेन द्वे दे अष्टका, चतु- 
समद्धानेसु उतुचित्ताहारसमुद्ाना तयो तयो अका, उठचित्तसमुद्ानेु सदनवका, अदसु 
तेजोवायोकोापेषु अह जीवितनवका, सेसेसु चतुवीसतिया कोश्चासेसु कायभावद सकद यसदहिता 


१. लोमादयो-क° सी ०, । २, कम्मसमुद्राने केसादिके-स्या०। 
६६ 
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धम्मकलापो पि होति । उस्सदबसेन पन पथवीधातु आपोधात्‌ ति सद्धं 
गतो' । एवं कलापतो मनसिकातब्बा । 

८२, चुण्णतो ति इमस्मि हि सरीरे मन्ज्षिमेन पमाणेन परिग्गण्ड- 
माना परमागुभेदसञ्चुण्णा सुखुमरजभूता पथवीधात्‌ दोणमत्ता सिया । सा 
ततो उपडप्यमाणाय आपोधातुया सङ्गहिता, तेजोधातया अनुपार्ता, 


चक्लादिसन्जितेयु मंसकोद्ठासेु चक्खु सोतधानजिष्दावल्थुद सकसदहिता चा ति परिपुण्णायतनके 


रूपकाये मेदं अनामसित्वा एकत्तबसेन गण्माना सत्तचत्तालीसाधिकसतरूपकलापाः रूपविभागतो 
साधिकं दियडरूपसहस्सं होति, कोट्ठासानं पन अवयवविभागेन तदवयवकलापानं मेदे गब्डमाने 
रूपधम्मानं असङ्खेय्यभेदता वेदितन्बा । एवं धम्मविभागतो अनेकमेदभिन्ना पि इमे द्वाचत्तालीसं 
कोडठासा उस्सदग्गहणेन चतुधातुवसेनेव ववत्थपेतम्बा । तेनाह-“उस्सदवसेर पन ` प"“" 
मनसि कातब्बा” ति । तत्थ मनसिकारविधि उुत्तनयेनेब वेदितन्बो । 

८२. मन्मन पमाणेना ति आरोहपरिणादेहि मन्न्षिमसरीरे कन्भमानेन मञ्ज्चमेन 
परिमाणेन । परिग्गय्हमाना ति पञ्ञाय परितक्केत्वा ग्माना । परमाणुभेद सञ्चुण्णा ति 
एत्थ यथा “अङ्खलस्स अडमो भागो यवो, यवस्स अहमो भागो ऊका, ऊकार अहमो मागो 
छिक्ला, ल्क्लाय अहमो भागो रथरेणु, रथरेणुस्स अशृमो मागो तन्जारी, तज्जारिया अहमो 
भागो अणु, एवं अणुनो अहमो भागो परमाणु नामा ति केचि । अह्कथायं * पन सत्तघन्ज- 
मासरप्पमाणं एकं अङ्खलं, सत्तऊकापमाणो एको धज्जमासो, सत्तलिक्लापमाणा एका ऊका, छक्ति- 
सरथरेणुप्पमाणा एका लिक्खा, छत्तिस तज्जारिप्पमाणो एको रथरेणु, छक्ति अणुप्पमाणा एका 
तज्जारी, छत्तिस परमाणुप्पमाणो एको अणू” ति इतं । तस्मा अणुनो छन्तिसतिमभागमक्तो 
परमाणु नाम॒ आकासकोष्ासिको मंसचक्लुस्स अगोचरो दिन््रचक्खुस्सेव गोचरभूतो । तं 
सन्धायाह-“परमाणुभेदसच्रण्णा"ति, यथादुत्तपरमाणुप्पमेदेन चुण्णविचुण्णमूता । सुखुमरज- 
भूता ति ततो यैव अतिविय सुखुमरजमावं गता । 

दोणमत्ता सिया ति सोस नाछिमत्ता । इधा पि “मन्ज्ञमेन पमणेना ति आनेत्वा 
सम्बन्धितन्बं । तेन पकतिया चतुुच्िकं कुडवं, चतुकुवं नाकि, ताय नाछिया सोढकढस नचो 


१, गतो ति-रो० । २. पञ्चको द्रासेसु-सी ° । 
३, तेसंत्तताधिकसतं रूपकलापा-सी० । ४, अभि० टु ०~२-३२२८ | 
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बायोधातुया वित्थम्मिता न विकिरति, न विद्धंसतिः, अविकिरियमाना 
अविद्धंसियमाना अनेकविधं इत्थिपुरिसलिङ्घादिभाषविकप्पं उपगच्छति, 
अणुधूलदीषरस्सथिरकथिनादिभावश्च पकासेति । 

८३, यृसगता आवन्धनाकारभूता पनेत्थ आपोधातु पथवीपतिदटिता 
तेजानुपारिता बायोवित्थम्मिता न प्ग्धरति, न परिस्सवति, अपग्धरमाना 
अपरिस्सवमाना पीणितपीणितभावं दस्सेति । 


८४, असितपीतादिपाचका चेत्थ उसुमाकारभूता उण्डत्तलक्डणा 
तेजोधातुं पथवीपतिद्िता आपोसङ्गहिता वायोवित्थम्मिता इमं कायं 


दोणं, तं पन मगधनाछिया द्वादस नान्यो होन्ती" ति वदन्ति । सङ्गहिता ति यथा न विष्प- 
किरति, एवं आबन्धनवसेन सम्पिण्डित्वा गदिता । अनुपाछिता ति यथा परघरणसभावाय 
आपोधाठया वसेन किलिन्नभावं पिच्छिरूमावं वा नाप्जति, एवं अनुरक्िखता । वित्थम्भिता 
ति सङ्कातवायुना अतिविय वित्थम्भनं पापिता। न विकिरति न विद्धंसती ति सुखुमरज- 
भूता पि पथवीधाठु आबन्धनपरिपाचनसमुदीरणकिच्चाहि अपोतेजोबायोधातूहि छडपच्चाया 
सिनेदेन तेमिता तेजसा परिपक्का वायुना वित्थम्भनं पापिता पि्चुण्णा विय न इतो चितो च 
विकरिरति न विद्धंसति, अथ खो पिण्डिता घनभूता हूत्वा नानप्पकारेन गहेतन्बतं आपन्जति । 
तेनाह--“अविक्िरियमाना ति आदि । तत्थ बिकप्पं ति विभागं । यदि पि तेजोवायोधातुयो 
पि सविग्गहा रूपधम्मभावतो । यादिसो पन घनभावो पथवीभापोधातूमु कन्भति, न तादिसो 
तेजोवायोधातूु रग्भती ति मेय्यमावामावतो तत्थ चुण्णभेदौ न उद्धयो । तथा हि ससम्भार- 
तेजोवायूषु पि मेय्यभावो न न्भतेव । 

८२. यूसगता ति यूसभावं द्रवभावं गता । ततो एव आबन्धनाकारभूता । न 
पग्घरती ति न ओगठति । न परिस्सवती ति न विस्सन्दतिः । पीणितपीणितभावं दस्सेती 
ति आपोधातुया ब्रूहनरसताय ब्त । 


८४, उसुमाकारभूता ति एतेन काये पाकतिकडस्मा पि गहणीसङ्खाताय तस्सा येव 


तेजोधातुथा वसेन होती ति दस्सेति । परिपाचेती ति सन्तेजेति । सा हि यथाुत्तस्स आहारस्स ` 


सम्मा परिणामनेन रसादिसम्पत्तिया देतभावं गच्छन्ती इमं कायं परिपाचेति सन्तेजेती ति 





१. न विकिरियति, न बिद्धसियति-म०, सी०। २. विस्सरति-सी ०; क० । 


भ. 


७६० विसुद्धिमग्गे [ ११. समाधि 


परिपाचेति, वण्णसम्पत्तिश्चस्स आवहति, ताय च पन परिपाचितो अयं 
कायो न पूतिभावं दस्सेति । 

८५. अङ्गमङ्गाचुसटा वेत्थ सथदीरणवित्थम्भनलक्णा बायोधातु 
पथवीपतिट्िता आपोसङ्कहिता तेजानुपारिता इमं कायं वित्थम्मेति । ताय 
च पन वित्थम्भितो अयं कायो न परिपतति, उज॒कं सण्डाति । अपराय बायो- 
धातुया समन्भाहतो गमनटाननिसज्जासयनहरियापथेसु विञ्जत्ति दस्सेति, 
समिञ्जेति, सम्पक्षारेति, हत्थपादं राकेति । एवमेतं इत्थिपुरिसादि- 
भावेन भालजनवश्चनं मायारूपसदिसं धातुयन्तं पवत्तती ति एवं चुण्णतो 
मनसिकातव्बा । 

८६. लक्खणादितो ति पथवीधातु फं सक्णा, फिंरसा, किं पच्चु- 
पटराना ति एवं चतस्सो पि धातुयो आवन्जेत्वा पथवीधातु कक्खठत्त- 


वुच्चति । तेनेवाह--'“न पूतिभावं दस्सेती” ति । कम्मूपनिस्सयाय चित्तप्पसाददेवुताय च 
सरीरे बण्णसम्पदाय तेजोधातु विसेसपच्चयो, पगेव उतुभाहारसमृद्ानाय सरूपसम्पत्तिया 
यथाचुत्ततेजोधात्‌ ति आह--“ वण्णसम्पत्तिचस्स आवहती"'ति । 

८५. समुदीरणवित्थम्भनर्क्खडणा ति एत्थ समुदीरणं अनुपेल्छनं, विसोसनं ति 
केचि । वित्थम्भनं सेसभूतत्तयस्स थम्मितत्तापाद न॑, उप्यिल्लनं ति एके । ताया ति वित्थम्भन- 
खक्खणाय बायोधाठुया । अपराया ति समुदीरणल्क्छणाय । सा हि पेल्लनसभावा । तेनाई- 
“समञ्भाहतो” ति समम्भादनञ्च रूपकलापस् देसन्तरूप्पत्तिया हेतुभावो । अवघटरनं आसन्न- 
तसप्पत्तिया । छाङेत्ती ति परित्तेति । इदानि यदत्थ चुण्णतो मनसिकारो आगतो तं निगमन- 
वसेन दस्सं-““एवमेतं ” ति आदि इतं । तत्थ धातुयन्तं ति सुत्तेन विय यन्तरूपकं असति पि 
कत्तुभूते अत्तनि चिनत्तवसेन धाठ॒मयं यन्तं पवत्तति, इधा पि मनसिकारविधि बुत्तनयेनेव 
वेदितन्बो 

` ८६. यदि पि चतुन्नं धातूनं छक्खणादयो देषा तत्थ तत्थ वुत्ता एव, तथा पि ते अनव- 
सेसतो दस्सेत्वा विसं कम्म्ठानपरिग्गहविधि दस्सेत॑--“लक्खणादितो” ति आदि आर्धं । तत्थ 
लक्खीयति एतेना ति छक्खणं, कक्खयन्तं रक्वणमेतिस्सा ति कक्खन्त्तरक्खणा । ननु च 


१. सम्मिन्जेति-सी ०, स्या०। 
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लक्खणा, पतिद्धानरसा, सम्परिच्छनपच्चुपडाना । आपोधातु प्घरणलक्खणा, 
ब्रहनरसा, सङ्गहपच्चुपदाना । तेजोधातु उण्हत्तरुक्खणा, परिपाचनरसा 
महवायुष्यदानपच्चुपडाना । वायोधातु बित्थम्भनलक्खणा, सञ्दीरणरसा, 
अभिनीहारपच्चुपडाना ति एवं ठक्डणादितो मनसिकातब्बा । 

८७, सखुहानतो ति ये इमे पथवीधातुआदीनं बित्थारतो दस्सन- 
वसेन केसादयो द्वाचत्ताटीस कोडासा दस्सिता । तेसु उदरियं करीसं पुब्बो 
यत्तं ति इमे चत्तारो कोट्रासा उत॒सथहाना ब | अस्पु सेदो खेो 
सिङ्काणिका ति इमे चत्तारो उतुचित्तसथुहाना । असितादिपरिपाचको 
तेजो कम्मसथानो ब । अस्सासपस्सासा चित्तसथट्राना ब । अवसेसा सब्बे 
पि चतुसथुडाना ति एवं सथुदानतो मनसिकातब्बा । 








कक्लछत्तमेव पथवीघात्‌ ति १ सच्चमेतं, तथा पि विन्ञाताविजञ्जातसदत्थतावसेन अभिन्ने पि धम्मे 

कप्पनासिद्धेन मेदेन एवं निदेसो कतो । एवं हिं अत्थविसेसावबोधो होती ति । अथ वा ल्क्खी- 

यती ति लक्लणं, कक्लकरत्तं हूत्वा रक्खियमाना धातु कक्लछत्तरक्खणा ति एवमेत्थ अत्थो 

दड्बो । सेसासु पि एसेव नयो । पतिष्टानरसा ति सहजातधम्मानं पतिद्ठामावकिच्चा । ततो 

एव नेसं सम्ििण्डनाकारेन जाणस्स पच्छुपतिहृती ति सम्पटिच्छनपच्चुपटाना । पददानं पनेव्थ 

अञ्जधघम्मताय न उद्धट, साधारणमावसम्भावतो वा दृरकारणं विय । यथा वा धघम्देसवार- 

वण्णनादीु रसादिना अन्ञेसं पच्चयमाधं दस्सेत्वा पच्चयवन्ततादस्सनत्थं पददानं उद्धटं, 

न एवमिध । इध पन धातूनं अनज्जसाधारणविसेसविभावनपराय चोदनाय अञ्जधम्मभूतं 

पददानं न उद्धटं ति दछन्वं । ब्रहनरसा ति सहजातधम्मानं वडनकिच्चा। तथा हि सा नेसं 

पीणितभावं दस्सेती ति वुच्चति । सङ्गहपच्चुपट्ाना ति बादिरउदकं विय न्हानीयचुण्णस्स 

 सहजातधम्मानं सङ्गहणपच्चुपषाना । महवानुप्पदानपच्चुपटडाना ति बाहिरग्गि विय जतु- 

ोहादीनं सहनातधम्मानं मुदुभावानुष्पदानपच्छुपट्वाना । अभिनीहारो भूतसङ्खारस्स 
 देसन्तरप्पत्तिदेत॒भावो, नीहरणं वा बीजतो अङ्करस्स विय । 

८७. उतुसमुहाना व कम्मादिवसेन अनुप्पत्तितो । उतुचित्तसमुद्धाना कदाचि उदुतो 

कदाचि चित्ततो उप्पञ्जनतो } अवसेसा ति उुत्तावसेसा केसादयो चतुवीसति, आदितो तयो 

तेजोको हासा, पञ्च वायोकोद्धासा चा ति द्वत्तिस । सब्बे पी ति ते सब्बे पि कम्मादिवसेन उप्पज्ज- 
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८८, नानत्तेकत्ततो ति सब्बासम्पि धातूनं सरक्डणादितो 
नानत्त । अञ्जानेव हि पथवीधातुया लक्वणरसपच्चुपड़ानानि । अञ्जानि 
आपोधातुआदीनं । एवं सक्खणादिवसेन पन कम्मसथद्रानादिवसेन च 
नानत्तभूतानम्पि एतासं रूपमहाभूतधातुधम्मअनिच्चादिवसेन एकत्तं होति । 

सब्बा पि हि धातुयो रुप्पनलक्खणं अनतीतत्ता रूपानि । महन्तपात्‌ 
भावादीहि कारणेहि महाभूतानि । महन्तपातभावादीदही ति एता हि 
धातुयो महन्तपातुभावतो, महाभूतसामञ्जतो, महापरिहारतो, महातरिकारतो 
महत्ता भूतत्ता चा ति इमेहि कारणेहि महाभूतानी ति बुच्चन्ति । 

८९, तत्थ महन्तपातु भावतो ति एतानि हि अनुपादिननसन्ताने 
पि उपादि्नसन्ताने पि महन्तानि पातुभूतानि । तेसं असुपादिननसन्ताने- 
दुवे सतसहस्सानि चत्तारि नहूतानि च । 
एत्तकं बहरत्तेन सङ्खातायं वसुन्धरा ति- 


नतो चतुसमुद्धाना । केसादीनम्पि दि मंसतो भविसुततभागो कम्मादारसि चतुसमुद्ाना । केसादीनम्पि हि मंसतो अविमुत्तमागो कम्माहारचित्तसमुटानो व 


होती ति। 

८८. नानत्तकत्ततो ति विसेससामञ्ञतो | धम्मानं हि अजञ्जमन्ञं विसदिसता 
नानत्तं, समानत्ता एकन्तं । सब्वासम्पी ति चतुन्नमि । सलक्डणादितो ति सकं रक्खणं, ततो 
सलक्लणादितो । आदि-सदेन रसपच्चुपद्रानानं विय स॒दुसण्डफरसभावादीनम्पि सङ्गो 
दट्न्बो । “कम्मसमुदधानादिवसेन नानत्तभूतानं” ति कस्मा इतत, ननु कम्मसमुद्टाना- 
दिवसेन चनुन्नं धातूनं एकन्तं होति साधारणत्ता ति १ न “अनञ्ञा एव ॒घाुयो कम्मसमुदाना, 
अज्जा उतुभादिसमुष्टाना” ति आदिकं मेदं सन्धाय तथा वचनतो । एतासं धातूनं । रष्पन- 
छक्खणं रप्पनसमभावं । किम्पनेतं रुप्पनं नाम १ या सीतादिविरोधिपच्चयसन्निपाते विसदि. 


 सुष्पत्ति, तस्मि वा सति यो विज्जमानस्तेव विसदिसुप्पतिया हेत भावो, तं रप्पनं । अनतीतत्ता 


ति अपरिच्चजनतो । 
८६-६०. महन्तपातुभावो चेत्थ ससम्भार्थाठुवसेन वेदितम्बो, तथा महाविकारता 
महाभूतसामजञ्जलक्लणघातुवसेन, महापरिहारता महत्तविञ्जमानता च उभयवसेना ति । 


भूतस्‌ पिक्लाय “तानी” ति नपुंसकनिदेसो । महन्तानि पातुभूतानि अनेकसतसदस्स^. 


१, अनेकसहस्सं-क० । 
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आदिना नयेन महन्तपातुभावता बुद्धाुस्सतिनिहेसे बुत्ता ब । 

उपादिन्नसन्ताने पि मच्छकच्छपदेबदानवादिसरीरवसेन महन्तानेव 
प्रातुभूतानि । उृत्तं हेतं-- “सन्ति भिक्खवे महासमदेः योजनसतिका पि 
अत्तभावा'' ति आदि । ` 

९०. महाभूतसामज्जतो ति एतानि हि यथा मायाकारो 
अमणि येव उदकं मणिं कत्वा दस्सेति, असुबण्णं येव केडडं सुवण्णं कत्वां 
दस्सेति । यथा च सयं नेव यक्खो न यक्खी समानो यक्खभावम्पि यक्ि- 
भावम्पि दस्सेति, एवमेव सयं अनीलानेग हृत्वा नीरं उपादारूपं दस्सेन्ति, 
अपीतानि अलोहितानि अनोदातानेव हृत्वा ओदातं उपादारूपं दस्वेन्ती 
ति मायाकारमहाभूतसामञ्जतो महाभूतानि । 

यथा च यक्खादीनि महाभूतानि यं गण्हन्ति, नेव नेसं तस्स अन्तो 

न बहि ठानं उपलम्भति, न चतं निस्साय न तिदुन्ति, एवमेव तानि 
पि नेव अञ्जमञ्जस्सम अन्तो न बहि सितानि हुत्वा उपलब्भन्ति, न च 
अन्जमन्जं निस्साय न तिडन्ती ति अचिन्तेय्यद्ानताय यक्खादिमहाभूत- 
सामञ्जतो पि महाभूतानि । 





रूपकलापसङ्गाटताय समूहवसेन सन्ततिवसेन च अपरिमितपरिमाणानं अनेकयोजनायाम- 


वित्थारानञ्च उप्पञ्जनतो । चत्तारि नहु तानी ति चत्तारि दससहस्सानि । देवदानवादीनं 
तिगाहुतादिसरीरव सेन महन्तानि पाठ॒भूतानि । 

तत्थायं वचनत्थो-महन्तानि भूतानि जातानि निब्बत्तानी ति महाभूतानी ति । 
अनेकाभूतविसेसदस्सनेन अनेकन्मुतदस्सनेन च अनेकच्छरियदस्सनवसेन महन्तो अग्भुतो, 
महन्तानि वा अभूतानि एस्था ति महाभूतो, मायाकाये । यक्लादयो जातिवसेनेव महन्ता 
भूता ति महाभूता, निष्ठो वा अयं तेषु महाभूतस्य दटरन्बो । पथवीभआद्यो पन वञ्चकताय 
अनिदिसित्बहठानताय च महाभूता व्य महाभूता । भूतसदस्स उभयलिङ्गताय नपुंसकता 
केता । तत्थ वच्छकता सयं अनीलादिसमावानि हूत्वा नीखादिसभावस्स उपद्ठापनं, अनित्थि- 
पुरिसादिसमभावानेव च हृत्वा इस्थिपुरिसादिभाकारस्स उपश्ापनं । तथा अन्जमञ्ज्त अन्तो 





१, वसन्ति महाससुदै-अं०-३-२१३। 
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यथा च यक्खिनीसङ्खातानि महाभूतानि मनापेहि वण्णसण्ठान- 
विक्सेपेहि अत्तनो भयानकमावं परिच्छादेत्वा सत्ते वश्वेन्ति, एवमेव एतानि 
पि इत्थिपुरिससरीरादीसु मनापिन छविवण्णेन मनापेन अत्तनो अङ्गपच्चङ्ग- 
सण्डानेन मनापेन च हस्थपादङ्ुलिभयकविक्खेपेन अत्तनो कक्खकन्तादिभेदं 
सरसलक्खणं पटिच्छादेत्वा बारजनं वञ्चेन्ति, अत्तनो समभावं दद्रु न 
देन्ती ति वश्चकत्तेन यविखिनीमहाभूतसामञ्जतो पि महाभूतानि । 

९१, महापरिहारतो ति महन्तेहि पच्चयेहि परिहरितब्बतो । 
एतानि हि दिवसे दिवसे उपनेतव्यत्ता महन्तेहि धासच्छादनादीहि भूतानि 
पवत्तानी ति महाभूतानि । महापरिहारानि वा भूतानी ति पि महः 
भूतानि । 

९२, महाविकारतो ति एतानि हि अचुपादिन्नानि पि उषा. 
दिन्नानि पि महाबिकारानि दोन्ति। तत्थ अनुपादिन्नानं कप्पबुडाने 
निकारमहत्तं पाकटं होति । उपादिनानं धातुक्खोभकषि । तथा हि-- 











बहि च अद्धितानं येव अञ्जमञ्ञं निस्साय अवद्ानतो अनिदिसितव्बहरानता । यदि हि इमा 
धातुयो अञ्जमन्जञस्स अन्तो ठिता, न सकिंच्चकरा सियुं अञ्जमञ्ञानुप्पवेसनतो, अथ बहि 
ठिता विनिग्भुत्ता सियुं । तथा सति अविनिन्भुत्तवादो हायेय्य, तस्मा न निदिसितब्बह्ाना | 
एवं सन्ते पि पतिद्धानादिना यथासकं किच्चविसेसेन सेसानं तिण्णं तिण्णं उपकारिका होन्ति, येन 
सहनातादिना पच्चयेन पच्चया होन्ति । तेनाई--“न च अन्बमन्बयं निस्साय न तिट्न्ती" 
ति। मनापेही ति मनोहरेहि चाठरियवन्तेहि | वण्णसण्ठानविक्खेपेही ति काठसामता- 
दिवण्णेहि पुथुरविवरकिंसतादिसण्ठानेदि इ्यममुकादिविक्लेपेदि च । सरसलक्खणं ति 
सभावभूतं छक्खणं, सकिंच्चकं वा सभावं | 

६१. महापरिहारतो ति एत्थ वचनत्थं वदन्तो आद-““महन्तेदि" ` पः `'भूतानि, 
महापरिहारानि वा भूतानी” ति। तत्थ पच्छिमस्थे पुरिमपदे उत्तरपदस्स परिहारसदस्स 
लोपं कत्वा “महाभूतानी ति इतत । । 

६२-६४. तथा ही ति ततो एव विकारस्स महन्तत्ता एवा ति तं विकारं दस्सेतं-““भूमितो" 
ति आदि वुत्तं । तत्थ अच्िचमतो ति अग्गिस्स । कोटिसतसदस्सं एकं कोटिसतसहस्सेकं | 
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भूमितो बुह्िता याव ब्रह्मरोका बिधावति। 
अच्चि अच्चिमतो रोके उय्हमानम्हि तेजसा ॥ 
कोटिसतसहस्सेकं चक्कवार' विलीयति । 
कुपितेन यदा लोको सलिलेन विनस्सति ॥ 
कोटिसतसहस्येकं चक्कवार' विक्ीरति । 
बायोधातुप्पकोपेन यदा लोको विनस्सति॥ 
पत्थद्धो भवति कायो ददो कद्खेन वा। 
पथवीधातुष्पकोपेन होति कद्रवे ब॒ सो॥ 





चक्कवाच्छ' ति तं सन्बं आणाखेत्तमावेन एकं कल्बा बदति । विदीयती ति विपत्तिकर- 
मेषाभिबुदधेन खारुदकेन ल्वणं विय ॒विल्यं गच्छति विद्धंसति | कुपितेना ति खुभितेन । 
वरिकीरती ति विधमति विद्धंसति । 

अनुपादिन्नेसु विकारमहत्तं दस्सेत्वा उपादिन्नेख॒ दस्सेन्तो-“पत्थद्धो” ति आ दमाह । 
तत्थ कदटरमुखेन वा ति वा-सदो उपमत्थो । यथा क्ठमुखेन सप्येन उदो पत्थद्धो होति, 
एवं पथवीधातुप्पकोपेन सो कायो कष्टमुखे व होति, कटठमुखमुखगतो विय पत्थद्धो होती ति 
अत्थो । अथ वा वा-सदो अवधारणत्थो । सो “पथवीधातुप्पकोपेन वा” ति एवं आनेत्वा 
सम्बन्धितव्बो । अयञदेत्थ अत्थो-कट्टमुखेन उद्टो पि कायो पथवीधातुप्पकोपेनेव पत्थद्धो होति, 
तस्मा पथवीधातुया अवियुत्तो सो कायो सन्बदा कटमुखमखगतो विय होती ति । वा-सदो 
वा अनियमत्थो, तत्रायमत्थो--कटमुखेन डष्ठो कायो पत्थद्ध) होति वा, न वा होति मन्तागद्‌- 
वसेन, पथवीधातुप्पकोपेन पन मन्तागद्रहितो सो कायो कट्ठमुखमुखगतो विय होति एकन्त- 
पत्थद्धो ति। ¦ 


पूतियो ति ऊुथितो । सन्तत्तो ति सन्बसो तत्तो समुप्पन्नदाहो । सच्छिन्नो ति 
समन्ततो छिन्नो परमाणुमेदसन्ुण्णो आयस्मतो उपसेनत्येरस्स सरीरं विय । महाविकारानि 
भूतानी ति महाविकारवन्तानि भूतानि महाभूतानी ति पुरिमपदे उन्तरपदलोपेन निदेसो दहन्न | 
"पथवी' ति आदिना सन्बरोकस्स पाकटानि पि विपल्लासं सुञ्चित्वा यथासभावतो परिग्गण्डने 
महन्तेन वायामेन विना न परिग्गण्हन्ती ति दुविञ्ञेय्यसभावत्ता “महन्तानी ति बन्ति । 
तानि हि सुविञ्जेय्यानि । ““अमहन्तानी ति मन्त्वा ठिता तेसं दुप्परिग्गहतं दिश्वा “अहो 


१०५० 
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पूतियो भवति कायो दद्र पूतिष्खेन बा। 
्रापोधातुप्यकोपेन होति पूतिथुखे ब सो॥ 
सन्तत्तो भवति कायो दद्धो अग्गिुखेन बा । 
तेजोधातुप्पकोपेन होति अग्गिमुखे व सो॥ 

सञ्छिन्नो भवति कायो दद्र सत्थग्खेन बा 
बायोधातुप्यकोपेन होति सत्थणुखे व सो॥ 

इति महाविकारानि भूतानी ति महाभूतानि । 
महन्तानि एतानीति जानाती ति महाभूतेकदेसतादीहि वा कारणेहि महाभूतानि । एता हि 
धाठयो महाभूतेकदे्षतो महाभूतसामज्जतो महामूतसन्निस्सयतो महामूतभावतो महाभूतपरियो- 
सानतोचाति इमे हि पि कारणेहि (महाभूतानी ति बुच्चन्ति । 

तत्थ महाभूतेकदेसतो ति ““भूतमिदं ति भिक्खवे समनुपस्सथा” ति आदीसुः हि 
अविसेसेन खन्धपञ्चकं “भूतं” ति वुच्चति । तत्थ यदिदं कामभवे रूपभवे पञ्चवोकारभवे 
एकच्चे च सञ्जीभवे पवनत्तं खन्धपञ्चकं, तं महाविसयताय “महाभूतं” ति वत्तम्बतं अरईति । 
पथवीञओदयो पन चतस्सो धाठुयो तस्स महाभूतस्स एकदेसभूता “महाभूता ति बचन्ति । 
समुदायेसु हि पवत्तवोदारा अवयवे पि दिस्सन्ति यथा “समदो दष्टो पटो दड़ो' तिच। 
| महाभूतसमञ्जतो ति तदधीनबुक्तिताय भवन्ति एत्थ उपादारूपानी ति भूतानि, पथवीभादयो 
॥ चतस्सो धातुयो । सा पनायमेतासु मृतसमञ्जा अनञ्जत्थबुत्तिताय उपादारूपानं अविपरीतष्ाः 
हि लोकस्स चेता बहू पकारा चक्खुसमृद्दादीनं निस्सयमृता चा ति महन्तानि मृतानी ति समञ्ञायिमु। 
महाभूतसन्निस्सयतो ति महन्तानं परहानुभावानं महासम्मतमन्धवुष्पमतीनं रज्जं सक्का- 
दीनं देवानं वेपचित्तिआदीनं असुरानं महाब्रह्मादीनं ब्रह्मानं गुणतो वा महन्तानं बुद्धानं पच्चेक- 
बुद्धान सावकानं उपादायुपादाय वा सब्बे सम्पि भृतानं सन्तानं निर्सयमूतताय महन्ता भूता 
एठतेसू ति महाभूता । चाठुमहाभूतिको हि नेसं कायो ति । महाभूतभावतो ति बहुभूतभावतो । 
अयं हि महा -सदो “महाजनो सन्निपतितो ति आदीसु बहुभावे दिस्सति । पथवीभादयो च 
धातुयो एकस्मिम्पि अत्तमावे अपरिमेय्यप्पभेदा पवत्तन्ति । तस्मा महन्ता बहू अनेकसतसहस्सप्य- 
भेदा भूता ति महाभूता। महाभूतपरियोसानतो ति महाभूतस्स वसेन परियोसानप्पत्तितो । 






१. म०-१-३१९ । 
२. अविपरीतत्था--सी ०, अविपरीतत्ता--स्या०, क० । 





ष भ र = =< 54 नि 4 


1 
<~ क क ^ व 
न क 


^ निसो] 


चतुधातुवव॑त्थानभावनावण्णना ७६७ 





९३, महत्ता भूतत्ता चा ध एतानि हि महन्तानि महता बायामेन 


| ^ प्रिमहेतव्यत्त भृतानि विज्जमानत्ता ति महत्ता भृतत्ता च महा- 
^ भूतानि । एवं सव्वा पेता धातुयो महन्तपातुभावादीहि कारणेहि महा- 


भूतानि । 
९४. सलक्खणधारणतो पन दुक्खादानतो च दुक्खाधानतो च सब्बा 


पि धातुलक्छणं अनतीतत्ता धातुयो । सलक्छणधारणेन च अन्नो खणा. 


चुरूपधारणेन च धम्मा । खयदेन अनिच्चा। भयदेन हुक्खा । असारकदेन 
अनत्ता। इति सब्वासम्पि रूपमहाभूतधातुधम्मअनिच्चादिवसेन 


एकत ति एवं नानत्तेकत्ततो मनसिकातन्बा । 





जक 1 





“कालो घसति भूतानि सम्बानेव सहत्तना । 
यो च काल्वसो भूतो स भूतपचनिं पच" ति- 
हि एवमादीखु खीणासवो “भूतो” ति ठुत्तो। सो हि उच्छिन्नभवनेत्तिकताप आयतिं 
अप्पटिसन्धिकत्ता एकन्ततो ‹ भूतौ” ति वुच्चति, न इतरे, भविस्सन्ती ति वोहार अनतीतत्ता । 
भूतो एव इध पूजावसेन ““महाभूतो” ति त्तो यथा "“महाखीणासवो महामोग्गल्छानो” ति च । 
इमासञ्च धातूनं अनादिमति संसारे पबन्धवसेन पवत्तमानानं यथावुत्तस्स महाभूतस्सेव सन्ताने 
परियोसानप्पत्ति, नाञ्ञत्र । तस्मा महामूते भूता परियोसानं पत्ता ति महाभूता पुरिमिपदे भूत- 
सदस्स कोपं कत्वा । एवमेता धातुयो महामूतेकदेसतादीहि महाभूता ति वेदितब्बा । 
पथवीभादीनं कक्ंलवपग्धरणादिविसेसलक्वणसमङ्गिता अपरिच्चत्तधातुलक्लणानं येवा ति 
आह-शवातुलक्खणं अनतीतत्ता” ति । न हि सामञ्जपरिच्चागेन विसेसो, विसेसनिरपेक्ं 
वा सामञ्ज पवत्तति । तथाहि वदन्ति- 
““'तमत्थापेक्खतो मेदं ससामज्जं जहाति नो | 
गण्हाति संसयुप्पादा समेवेकत्थकं द्ये” ति। 
सख्क्छणधारणेन चा ति येन सलक्खणधारणेन "धाठुयो"ति वुच्चन्ति, तेनेव 
“शवम्मा? ति पि इुच्चन्ति उभयथा पि निस्सत्तनिन्जीवताय एव विभावनतो । तेनेवाह-- 
“छधातुरोयं भिक्खु पुरिसो ° धम्मेखु धम्मानुपस्सी विहसती” तिः च । अशूपानं णतो रूपान 
खणस्स नातिदत्तरतायाह--“अत्तनो खणानुरूपं” ति । धारणेना ति ठानेन,* पवत्तनेना ति 


^ 


\ 
९ खु०-२;१-६२ । २. म०-ई३-२२१! ३. अं० -१-४ १। ४. धरणेना ति ठानेन-म० । 
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९५. विनिञ्मोगाविनिञ्मोगतो ति सहुप्पन्ना ब एता एकेकस्मि 
| सञ्बपरियन्तिमे सद्धदृकादिकलापि पि पदेसेन अविनिन्धृत्ता । रक्खणेन पन 
| 1 विनिन्युत्ता ति एवं विनिन्भोगाविनिन्भोगतो मनसिकातव्बा । 

| ९६. समागविसभागतो ति एवं अविनिन्युत्तापु चापि एतासु 
॥ पुरिमा दवे गरुकत्ता सभागा । तथा पच्छिमा रहुकत्ता । पुरिमा पन पच्छि- 
| | मादि, पच्छिमा च पुरिमाहि विसभागा ति एवं समागविसभागतो मनसि- 
||| कात्वा । 


॥ य 


अत्थो । खयद्टना ति खणभङ्खताय' । भयद्टुना ति उदयवयपटिपीढनादिना सप्पटिभयताय 
असारकटटंना ति अत्तसारबिरदेन । | 

६५. सहृप्पन्ना व॒ एता ति एता चतस्सो धाठुयो सह उप्पन्ना व सह पवत्तमाना व 
समानकाठे कम्भमाना पि अवकंसतो सब्बपरियन्तिमे उव॒चित्ताहारसमुह्नेसु सुदधछके कम्मजेसु 
जीवितनवके ति एकेकसिम सुद्धदकादिकलापे पि पदेसेन अविनिन्भुक्ता विख विसं अनि- 
दहिसितन्बह्ानताय । यत्थ हि तिस्सन्नं धातूनं पतिद्कावसेन पथवी, तत्थेव तस्सा आबन्धनपरि- 
पाचनसमुदीरणवसेन इतरा । एस नयो सेसासु पि । 

६६. पुरिमा दे गरुकत्ता सभागा अञ्जमजञ्जं ति अधिप्पायो । एत्थ च ननु पथविया 
पि लहुभावो अस्थि । तथा हि सा ““ककलढ्छ' मदुकं सण्डं फरसं गरुकं छहुकंः”ति निदि, अपि 
पि रटुभावो छन्भतेवा ति १ न, निषप्परियायगरुभावस्स भधिप्पेतत्ता । गरूभावो एव हि पथवी- 
धातुया गरतरं उपादाय ्हुभावो ति परियायेन वुत्तो सीतभावो विय तेजोधाठया । यदि एवं 
रूपस्स लुता ति कथं १ अयम्ि बुत्तनया एव लट्ुताकारं उपादाय लन्भनतो । न हि परिच्छेद- 
विकारक्क्खणानि परमत्थतो कभ्मन्ति निप्फन्नरूपानं अवत्थाविसेससभावतो । तस्मा परमस्थ 
सिद्धं गरभावं सन्धाय बुत्तं--“युरिमा दे गस्कत्ता सभागा?ति । * तथाति पदेन “समागति 
इममत्थं उपसंहरति । “"द्रे''ति पन इदं यथा “पुरिमा” ति एत्थ, एवं “पच्छिमा”ति एत्था पि 
आनेत्वा सम्बन्धितन्बं । विसभागा गसकल्हुकभावतो ति अधिष्पायो । यथा च गसकलहुव 
भावेहि, एवं पेय्यभावापेय्यभावेहि * च सभागविसभागता योजेतन्बा । 










ना 
~------- 




























१. खणभङ्करताय-सी ०, खयभङ्ुताय-स्या० । 
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९७, अज्भ्तिकवाहिरविसेसतो ति अञ्घत्तिका धातुयो विञ्जाण- 
वत्थुविजञ्जत्तिदन्द्रियानं निस्सया होन्ति, सहरियापथा चतुसमडाना । बाहिर 
बुत्तविपरीतप्पकारा ति एवं अज्छत्तिकबादहिरविसेसतो मनसिकातन्वा । 

९८, सङ्गहतो ति कम्मसयुदाना पथवीधातु कम्मसमुदानाहि इतराहि 
एकसङ्गहा होति समुदाननानत्ताभावतो, तथा चित्तादिसथद्राना चित्तादि- 
समुद्भानाही ति एवं सङ्गहतो मनसिकातन्बा । 

९९, पच्चयतो ति पथवीधातु आपोसङ्गहिता तेजोअनुपालिता 
बायोवित्थम्मिता तिण्णं महाभूतानं पतिदरा हुत्वा पच्चयो होति । आपोधातु 
पथवीपतिदह्धिता तेजोअजुपाल्ता बायोवित्थम्मिता तिण्णं महाभूतानं 
आबिन्धनं हुत्वा पच्चयो होति । तेजोधातु पथवीपतिद्िता आपोसङ्गहिता 
बायोबित्थभ्भिता तिण्णं महाभूतानं परिपाचनं हृत्वा पच्चयो होति । बायो 
धातु पथवीपतिहिता आपोसङ्गहिता तेजोपरिपाचिता तिण्णं महाभूतानं 
बित्थम्भनं हृत्वा पच्चयो होती ति एवं पच्चयतो मनसिकातब्बा । 





६७. अञ््यत्तिका दष्टा वुत्तअज्ज्ञत्तिका, सत्तसन्तानपरियापन्ना ति अत्थो । विन्बाण- 
वत्थु विन्चत्तिदन्द्रियानं ति चक्खादीनं छन्नं विञ्जाणवत्थूनं दिन्नं विञ्जत्तीनं इत्थिपुरि- 
सिन्द्रियजीवितिन्द्रियानञ्च । ये पन ““विज्जाणवत्थू ति हदयवत्थु गहितं "ति वदन्ति, तेसं इन्द्रिय- 
ग्गहणेन अहन्नम्पि रूपिन्द्रियानं गहणं वेदितव्ं । ““वुत्तविपरीतप्पकारा'? ति इदं बाहिरानं 
धातूनं यथा सन्बसो विञ्जाणवत्थुविञ्जत्तिन्द्रियानं अनिस्सयता च इरियापथविरहो च बुत्त- 
विपरियायो, एवं चतुसमुद्धानता पी ति कत्वा उुत्तं । न लक्खणरूपस्स विय कुतोचि पि समुद्टानस्स 
अभावतो उतुसमद्ानताय तासं । लदुतादिनिस्सयता पि अज्छ्त्तिकानं धातूनं वत्तम्बा, न वा 
वत्तञ्जा । विञ्जत्ति-गगहण; हि रक्खणं ति । | 

६८. इतराही ति अपोतेजोवायुधातृहि । एकसङ्गहा ति सजातिसङ्गदेन एकसङ्गदा । 
समानजातियानं हि सङ्गहो सहजातिसङ्गहो । तेनाह--“समुटहाननानत्ताभावतो"'ति । 

६९. तिण्णं महाभूतानं पतिट्ठा हृत्वा पच्चयो होती ति येहि महाभूतेदि सम्िण्डन- 
वसेन सङ्गहिता परिपाचनवसेन अनुपाल्ता समुदीरणवसेन वित्थम्मिता च, तेस अत्तना सह- 
जातान तिण्णं महाभूतानं पतिद्धा हूत्वा ततो एव सन्धारणवसेन अवस्सयो होति, बुत्तनयेन वा 
पतिष्ठा हूत्वा सहजातादिवसेन पच्चयो होती ति । एस नयो सेसासु पि। 
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१००. असमन्नाहारतो ति पथवीधातु वेत्थ “अहं पथवीधात्‌" 
ति वा, (तिण्णं महाभूतानं पतिदा हुत्वा पच्चयो होमी" ति वा न जानाति। 
इतरानि पि तीणि “अम्हाकं पथवीधातु पतिद्ा हृत्वा पच्चयो होती" ति न 
जानन्ति । एस नयो सन्बत्था ति एवं असमनाहारतो मनसिकातब्बा । 

१०१, पच्चयवि भागतो ति धातूनं हि कम्मं चित्तं आहारो 
उत्‌ ति चत्तारो पच्चया । तत्थ कम्मसमहानानं कम्ममेव पच्चयो होति, 
न चित्तादयो । चित्तादिसमुद्ानानम्पि चित्तादयो व ॒पच्चया होन्ति, न 
इतरे । कम्मसमुडानानश्च कम्मं जनकपच्चयो होति, सेसानं परियायतो 
उपनिस्सयपच्चयो होति । चित्तसमुानानं चित्तं जनकपच्चयो होति, 
सेसानं पच्छाजातपच्चयो अत्थिपच्वयो अविगतपच्चयो च । आहारसमुद्ानानं 
आहारो जनकपच्चयो होति, सेसानं आहारपच्चयो अत्थिपच्चयो अविगत- 
१००. यदि पि अज्जमञ्जञआभोगपच्चवेक्खणरहिता एतेधम्मा ति हेष्टा धातूनं असमन्ना- 
हारता दस्सिता एव, अथा पि इमिनाव नयेन विसं कम्मद्टानपरिगदहो कातन्बो ति दस्सेन्तो 
"पथवबीधातु चेत्था'ति आदिमाह । तत्थ पथवीधातु चेत्था ति च-सदो सम्ििण्डनत्थो, 
तेन अयम्पि एको मनसिकारप्पकाये ति दीपेति । एत्था ति एतासु घातूयु । अहं “पथवी धातु 
ति वा “पच्चयो होमीति वान जानाती ति अत्तनि विय अत्तनो किच्चे च आभोगाभावं 
दस्सेत्वा उपकारकस्स विय उपकनत्तन्बानम्पि श्राभोगाभावं दस्सेठं--““इतरानि पीति आदि उत्त 
सब्बत्था ति सब्बासु धातूसु, तत्था पि अत्तकिच्चुपकत्तन्बमेदेसु सब्बेसु । 

१०१. पच्चय विभागतो ति पस्चयधम्मविभागतो चेव पञ्चयभावविभागतो च। 
““पच्चयतो"ःति हि इमिना पथवीभादीनं अञ्मासाधारणो पतिद्याभावादिना सेसभूवत्तयस् 
पच्चयमावो उुत्तो । इध पन येहि धम्मेहि पथवीआदीनं उप्पत्ति, तेसं पथवीभादीनञ्च अनव- 
सेसतो पस्चयभावविभागो बुच्चती ति अयं इमेसं दिन्नं अ।कारनं विसेसो । कम्मं ति कुसल- 
कुसल रूपुप्पादकं कम्मं । चित्तं ति यं किञ्चि रूपुप्पादकं चित्तं । आहारो ति अन्तिको 
रूपुप्पादको आहारो । उतू ति योकोचि उत, अत्थतो तेजोधातु । कम्ममेवा ति अवधारणं 
समुद्ानसङ्कराभावदस्सनत्थं. तेन अकम्मजानमि केसञ्चि कम्मस्स परियायपस्चयभावो दीपितो 
होति । तथा हि वक्ति “कम्मपच्चयचित्तसमुदान ति--भादि । ननु च कम्मसमुद्ठानानं 
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पच्चयो च । उतुसमुष्ठानानं उतु जनकपच्चयो होति, सेसानं अस्थिपच्चयो 

अविगतपच्चयो च । कम्मसमदानं महाभूतं कम्मसमदानानम्पि महाभूतानं 
पच्चयो होति, चित्तादिसथुदानानम्पि । तथा चित्तसयुदानं, आहारसथरदानं । 
उतुसणाने महाभूतं उतसञरदानानम्पि महाभृतानं पच्चयो होति, कम्मादि 
सथ्रदानानम्पि । 


१०२, तत्थ कम्मसञ्ाना पथवीधात कम्मसथुडानानं इतरासं सहजात- 
अञ्जमञ्जनिस्सयअसत्थिअविगतवसेन चेव ॒पतिहावसेन च पच्चयो होति 
न जनकवसेन । इतरेसं तिसन्ततिमहाभूतानं निस्सयअस्थिअविगतवसेन 
पच्चयो होति, न पतिदावसेन, न जनकवसेन । आपोधातु वेत्थ इतरासं 
तिण्णं सहजातादिवसेन चेव आबन्धनवसेन च पच्चयो होति, न जनक- 





कम्मतो अञ्ञेन पि पच्चयेन मवितन्बं ति १ भवितन्बं, सो पन कम्मगतिको वा ति पयियोगीनिव- 
तनत्थं अवधारणं कतं, तेनाह-“न चित्तादयो"' ति । चित्तादिसमुद्धानानं ति एत्था पि 
अयमत्थो यथारहं वत्तन्बो । इतरे ति चित्तादितो अन्ञे। जनकपच्चयो ति समु्ापकतं 

सन्धाय वुत्त, पञ्चयो पन कम्मपच्चगो व । वुत्तं हि “कुसलाकुसला चेतना बिपाकानं खन्धानं 
कटत्ता च रूपानं कम्मपञ्चयेन पञ्चयोःतिः | 





सेसानं ति चित्तादिसमुद्ठानानं । परियायतो उपनिस्सयपच्चयो होती ति पटाने 
अरूपानं येव उपनिस्सयपच्चयस्स आगतत्ता निप्परियायेन रूपघम्मार उपनिस्सयपच्चयो नत्थि | 
सत्ते पन ““पुग्गलं उपनिस्साय वनसण्डं उपरनिस्सायाति वचनतो सुत्तन्तिकपरियायेन विना 
अभावो उपनिस्सयपच्चयो ति वेदितम्बो । चित्तं जनकपच्चयो होती ति सहजातनिस्सया- 
हारादिवसेन पच्चयो होन्तं चित्तं समहापकतं उपादाय '“जनकपच्चयो होतीति उुत्तं | आहार- 
उतूखु पि एसेव नयो । 

१०२. एवं कम्मादीनं पच्चयधम्मानं वसेन धातू परच्चयविभागं दस्सेत्वा इदानि 
तंसमुद्ठानानं धातूनम्पि वसेन पच्चयविभागं दस्सेन्तो पठमं ताव “कम्मसनुदधानं महाभूतं 
आदिना उद्दिसित्वा पुन “तस्थ कम्मसमुडाना पथवीधातू”ति आदिना निदिसति । तत्थ- 


१, अभि०-७; १-१४५ । २, अभि०-७;१-७ । 
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वसेन । इतरेसं तिसन्ततिकानं निस्सयअस्थिअ विगतपच्चयवसेनेव, न 
आबन्धनवसेन न जनकवसेन । तेजोधातु पेत्थं इतरासं तिण्णं सहजाता- 
दिवसेन वेव परिपाचनवसेन च पच्चयो होति, न जनकवसेन । इतरेसं 
तिसन्ततिकानं निस्सयश्रत्थिअवि गतपच्चयवसेनेव, न परिपाचनवसेन न 
जनकवसेन । बायोधातु पेत्थ इतरासं तिण्णं सहजातादिव सेन चेव वित्थम्भन- 
वसेन च प्रच्चयो होति, न जनकवसेन । इतरेसं तिसन्ततिकानं निस्सय- 
अत्थिअविगतपच्चयवसेनेव, न वित्थम्भनवसेन न जनकवसेन । चित्त- 
आहारउत॒सथुद्रानपथवीधातुआदीसु पि एसेन नयो । 
१०३. एवं सहजातादिपच्चयवसप्यवत्तासु च पनेतासु धातूसु- 
एक परटिच्च तिस्सो चतुधा तिस्सो परिच्च-एको च | 
दरे धातुयो पटिच्च दे छद्रा सम्पवत्तन्ति। 





कम्मसमुद्धाना पथवीधात्‌ ति “कम्मसमुद्धानं महाभूतं"ति एत्थ सामञ्जतो वत्ता कम्मज- 
पथवीघु । कम्मसमुदानानं इतरासं ति. कम्मजानं आपोधावुआदीनं तिस्सन्नं धातूनं 
सहुप्पत्तिया अत्तनो उपकारकानं तासं उपकारकतो आधारभावतो उप्पादतो याव भङ्गाधरणतो 
विगमाभावतो च सहजातन्जमञ्जनिस्सयअत्थिभविगतवसेन चेव पतिष्ावसेन च पच्चयो 
होति, होन्ती च कम्मं विय अत्तनो तासञ्च न जनकवसेन पच्चयो होति असमुद्ावकतता 
तासं । कामजञ्चेत्थ निस्सयपच्चयग्गहणेनेव पतिष्ठाभाबो सङ्गहितो, पथवीधातुया पन 
अनजञ्जसाधारणकिस्चं सहजातानं पतिष्ठाभावो ति इमं विसेसं दस्सेतं--“पतिष्ावसेन चावि 
विशं कत्वा इतं । आबन्धनवसेन चा ति आदीखुपि एसेव नयो । तिसन्ततिमहा भूतानं ति 
उत॒चित्ताहारसमुदानानं चठुमहाभूतानं अञ्जमञ्जं अवोकिण्णानं, अविच्छेदेन पवत्ति उपादाय 
सन्तती ति सन्ततिग्गहणं । पथवीधातुथा पतिद्धाभावो नाम सहजातानं धम्मानं येवा ति आह- 
“न पतिट्धावसेना” ति । न आबन्धनवसेना ति आदीखु पि एसेव नयो । एत्था ति प्ते 
कम्मह्ानमहामूतेषु । “चित्तसमुह्ठाना पथवीधातु चित्तसमुदठानानं इतरासं"”ति आदीमु सुकरो 
तन्तिनयो नेतं ति “चित्तआहार ` प“ एसेव नयोःति अतिदिसति । 

१०२. सहजातादिपच्चयवसप्पवत्तासु च पना ति एत्थ च-सदो समुच्चयत्थो, 
पन- सदो विसेसत्थो, तदुभयेन च यथाबुत्तसहज(तादिपच्चयेहि पवत्तमाना धाठुयो इमिना ` 
 विसेसेन पवत्तती ति इममल्थं दीपेति | . 
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पथवी्ादीसु हि एकेकं पटिच्च इतरा तिस्सो तिस्सो ति एवं एवं 
पटिच्च तिस्सो चतुधा सम्पवत्तन्ति। तथा पथवीधात॒आदीस॒ एकेका 
इतरा तिस्पो तिस्सो पटिच्चा ति एवं तिस्सो परिच्च एका चतुधा सम्पव- 
तति । पुरिमा पन द्वे पटिच्च पच्छिमा, पच्छिमा च द्वे पटिच्च पुरिमा, 
पटमततिया पटिच्च दुतियचतुत्था, दुतियचतुत्था परिच्च पटमततिया, 
पटमचतुत्था परिच्च दुतियततिया, दुतियततिया परिच्च परमचतत्था ति 
एवं दवे धातुयो परिच्च द्वे छधा सम्पवत्तन्ति । | 

१०४, तासु पथवोधातु अभिक्कम्मपटिक्कम्मादिकले उष्पीरनस्स 
पच्चयो होति, सा ब आपोधातुया अनुगता पतिडापनस्स । पथवीधातया 
पन अनुगता आपोधातु अवक्खेपनस्स' । वायोधातुया अनुगता तेजोधातु 





इदानि तं विसेसं दस्सेतुं--“"एकं पटिच्चा"ति गाथमाह । तत्थ एकं धातुं परिच्च 
तिस्सो धाठुयो चठुधा सम्पवत्तन्ति, तिस्सो धातुयो पिञ्च एकाव धातु चतुधा सम्पवत्तति, 
दे धाठुयो पटिच्च दवे धातुयो छधा सम्पवन्तन्ती ति योजना । अत्थो पन पथवीभादीसु 
एकेकिस्सा पच्चयभावे इतरासं तिस्सन्नं तिस्सन्नं पच्चयुप्पन्नता ति अयमेको चतुक्को, 
तिस्सतननं॑तिस्सननं पच्चयभावे इतराय एकेकिस्सा पच्चयुप्यन्नता ति अयमपरो चेतक्को, 
पठमदुतिया ततियचतुत्था पठमततिया दुतियचतुत्था पठमचतुत्था दुतियततिया ति इमासं 
द्विजं द्विन्नं पच्चयभावे तत्थ तत्थ इतरासं द्विनं द्वि पच्चयुप्पन्नता ति अयमेको छक्को । 
एवं पञ्चयभावेन चतुधा छषधा च षवत्तमानानं एककद्विकतिकवसेन तिकदुकएककवसेन च 
यथाक्कमं पच्चयपच्चयुप्पन्नताविमागो वेदितम्बो । अयञ्च पच्चयभावो सदजातञन्जमज्ज- 
निस्सयभत्थिअविगतपच्चयवसेन, तत्था पि च अञ्जमञ्जसुखेनेव वेदितम्बो । यं सन्धाय द॑ 
पटिच्चवारे ““एकं महाभूतं परिच्च तयो महाभूता, तयो महाभूते पटिच्च एकं महाभूतं 
दे महाभूते पटिञ्च दवे महाभूता उप्पज्जन्तीतिर । | 

१०४. अभिक्कमपटिक्कमादी ति आदि-सदेन आदानविस्वज्जनादिकायिककिरिया- 
करणस्स सङ्गहो दडग्बो । उप्पीक्नस्स पच्चयो होति धटनकिरियाय पथवीधातुवसेन 
सिज्क्ननतो । सा वा ति पथवीधातु येव । आपोधातुया अनुगता आपोधादुया तत्थ अप्पधानमावं 





१. अधिक्खेपनस्स-सी ०, क०; अविक्खेपनस्स-स्या०। २, अभि०-७:१-२०। 
१०१ १ । 
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उद्धरणस्स । तेजोधातुया अनुगता बायोधातु अतिहरणवीतिहरणानं पच्चयो 
होती ति एवं पच्चयविभागतो मनसिकातवब्बा । _ _ 

` . ` १०५. एवं बचनत्थादिवसेन मनसि करोन्तस्सा पि हि एकैकेन मुखेन 
धातुयो पाकटा होन्ति । ता पुनप्पुनं आवज्जतो मनसिकरोतो वुत्तनयेनेव 
उपचारसमाधि उप्पज्जति । स्वायं चतु धातूनं बवत्थापकस्स माणस्सानु- 
भावेन उष्पज्जनतो चतुधातुववस्थानं त्वेव सद्धं गच्छति । 

०६, इदश्च पन चतुधातुबवत्थानमवुयुत्तो भिक्खु एुञ्जत अबगा- 
हति, सत्तसजञ्जं सथुग्धातेति । सो सत्तसञ्जाय समूहतत्ता बाठमिगयक्ख- 
रकखसादि बिकप्पं अनावनज्जमानो भयभेरषसहो होति, अरतिरतिसहो, न 

इडा निद्ेख उग्धातनिग्धातं पापुणाति । महापन्जो च पन होति, अमत- 
प्रियोसानो बा सुगतिषरायनो बा ति। 








पथवीधातया च पधानमावं ति पतिश्ाभावे विय पतिष्ठापने पि सातिसयकिच्चत्ता तस्सा पतिठाप- 
नस्सं पादद्पनस्स पच्चयो होती ति सम्बन्धो । अवक्खेपनस्सा ति अधोनिक्िपनस्स । तत्थ 
च गसतरसमावाय आपोधातुया सातिसयो ब्यापारो ति माह-“पथवीधातुया अनुगता आपो- 
धातूःति । तथा उदधज्ञतिका तेजोधात्‌ ति उद्धरणे वायोधाठुया तस्सा अनुगतमाबो त्तो । तिरियं 
गतिकाय वायोधातुया अतिहरणवीतिहरणेसु सातिसयो व्यापारो ति तेजोधातुया तस्सा अनुगतभावो 
गितो । तत्थ ठितद्ठानतो अभिसखं पादस्स हरणं ` अतिहरणं, पुरतो हरणं । ततो थोकं 
वीतिक्कम्म हरणं वीतिहरणं, पस्सतो हरण । 

०५. एकेकेन म॒खेना ति “पत्थय्ता पथवी"ति आदिना विभक्ते तेरसु आकु 
एकेकेन घातनं परिगगण्डनमुखेन । स्वायं ति सो अयं उपचारसमाधि । ` कथं पनस्स वकषत्थान 
परियायो ति आह-““चतुन्नं धातून ति आदि । = 

१०६. इदानि इमिस्सा भावनाय आनिसंसे दस्सेत-- इदन्च पना?ति आदि उत्त । 
सुन्बतं अवगाहती ति धातमत्ततादस्सनेन ` रूपकायस्स अनत्तकतं वत्रत्थापयतो ` तदनुसारेन 
नामकायस्सा पि अनत्तकता सपाकटा दोती ति सम्बसो अत्तसुञ्जतं परियोगाहति तत्थ पतिहति 1 
सत्तसन्नं समुग्धातेती ति ततो एवं “सत्तो पोसो इत्थ पुरिसो""ति एवं पत्तं अयाथावसञ्ं 


; १, महापन्जो च हो ति-रो० ।  : २, विसु०-११-८०। 











निहेसो ] ` चतुधातुववंत्थानभावनावण्णनां ८०५ 


एवं महाचुभावं योगिवरसहस्स कीरितं एतं । 
चतुधातुववत्थानं निच्चं सेवेथ मेधावी ति ॥ 
अयंचतुधातुबवत्थानस्स भाषनानिदेसो । ` 
१०७. एत्तावता च यं समाधिस्स वित्थारं भावनानयश्च दस्सेतं “को 
समाधि, केनडेन समाधो” ति आदिना नयेन पञ्ाकम्पं कतं, तत्थ ““कथं 
भावेतन्बो ' ति इमस्स पदस्स सब्प्पकारतो अत्थवण्णना समत्ता होति । ` 
दुबिधो येव हयं हथ अधिष्येतो उपचारसमाधि चेव अष्ना- 
समाधि च । तत्थ दसंसु कम्मदरानेसु अ्रप्पनापुब्बभागवचित्तस च एकम्गता 
उपचारसमाधि, अवसेसकम्मदानेसु चित्तकम्गता अषप्पनासमाधि । 


उगबतिति समृहनति । बामिगयक्खरक्लसादिविकप्पं अनावञ्जमानौ ति ससन्ताने विव 
परसन्ताने पि धातुमत्तताय सुदता खीणासवो विय ““इमे सीहव्यग्बादयो वाछमिगा इमे यक्ल- 
रक्लसा"ति एवमादिविकप्पं अकरोन्तो भयभेरवं सहति अभिभवति । यथावुत्तविकप्पनापञ्जनं 
हि भयमेरसहनस्स कारणं इतं । उग्धातो उप्पिलावितत्तं। निग्धातो दीनभावप्पत्ति* | 
महापञ्ब्यो च पन होति धाठुवसेन काये सम्मदेव घन विनिग्भोगस्स करणतो । तथा दिदं कम्मह्ानं 
बद्धिचरितस्स अनुकूलं ति वुत्त, सुगतिपरायणो वा इन्दरियानं भपरिपक्कतायं ति अधिष्पायो । 
एकरून्ीसतिभावनानयपटिमण्डितस्स चतुधातुववत्थाननिदेसस्स ` 
ीनत्यवण्णना निदिता | 

१०७५. “को समाधी" ति आदिना सरूपादिपुच्छा यावदेव विभागावबोधनत्था । सरूपा- 
दितो हि जआतस्स पभेदो बुच्चमाना सुविज्जेय्यो होति सङ्खेपपुभ्बकत्ता वित्थारस्स वित्थारविधिना 
च सङ्खेपविधि सङ्गय्डती ति ““समाधिस्स वित्थारं भावनानयञ्च दस्सेतं "ति इतं । अथ वा 
(को समाधी" ति आदिना पि समाधिस्सेव पकारभेदो दस्सीयति, भावनानिसंसो पि मावनानय- 
निस्सितो एवा ति अधिप्पायेन ५वित्थारं भावनानयञ्च दस्सेतं"ति वुत्तं! सब्बप्पकारतो ति 
पठलिबोधुपच्छेदादिकस्स सब्बस्स भावनाय पुम्बकिच्चस्स करणप्पकारतो चेव सन्बकम्मद्टानमावना- 
विभावनतो च। 

“समन्ता होतीति वत्वा तमेव समत्तमावं विभावेवुं-“दुविधो येवा ति आदि वुत्तं | 
इष अधिष्पेतो समाधी ति रोकियसमाधि आह । दससु कम्महनेसू ति वानि देषा 





१. स्वायं-सी ०, रो०, क०। २, तादिभावप्पत्ति-स्या०, क० । 
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सो दुविधो पि तेसं कम्मदानं मावितत्ता भावितो होति । तेन वृतं “कथं. ॥ 
भावेतव्बो ति इमस्त पदस्स सब्बप्यकारतो अत्थवण्णना समक्ता" ति । 


समाधिञनिसंसकथा 


१०८. यं पन वुत्तं “समाधि भावनाय को आनिसंसो' ति, तस्थ 
दिडधम्मसुखविहारादिपश्वबिधो समाधिभावनाय आनिसंसो | तथा दहि 
ये अरहन्तो खीणासवा समापन्जित्वा एकम्गचित्ता सुखं दिवसं विहरिस्सामा 
ति समाधिं भावेन्ति, तेसं अप्यनासमाधिभावना दिडधम्मसुखविहारानि- 
संसा होति। तेनाह भगवा-^न खो पनेते चुन्द अरिथस्स विनये 
सल्टेखा बु च्चन्ति । दिदधम्मसुखविहारा एते अरियस्स विनये बुच्चन्ती'' ति । 


१०९, सेक्खपुथुज्जनानं समापत्तितो बुद्धाय समाहितेन चित्तेन 
विपस्सिस्सामा ति भावयतं बिपस्सनाय पदान्ता अप्पनासमाधिमावना 





“उपचारावहानी" ति वुत्तानि दस कम्महानानि, तेसु । अप्पनापुव्बभागवित्तेसू ति अप्पनाय 
पुम्बभागचिन्तेयु अन्नं ज्चानानं पुञ्बभागचित्ुप्पादेखु । एकग्गता ति एकावन्जनवीथियं 
नानावज्जनवीथियञ्च एकमगता । अवसेसकम्मद्ानेसू ति “अप्यनावहानी"तिः उत्ते 
तिंसकम्मछनेसु । 
समाधिआनिसं सकथावण्णना 

१०८. दिदघम्मो इच्चति पच्चक्लभूतो अत्तभावो, तत्थ सुखविहारो दिद्धम्मसुख- 
विहारो । कामं “समापञ्जित्वा' ति एतेन अप्पनासमाधि येव विभावितो, “एकमगचित्ता? 
ति पन पदेन उपचारसमाधिनो पि गहणं होती ति ततो निक्त्तनत्थं “अप्पनासमाधिभावना 
ति इतं । न खो पनेते ति एते बादिरकमाविता स्ञानधम्मा चित्तेकम्गतामत्तकरा । अरियस्स 
विनयं बुद्धस्स भगवतो सासने “सल्छेखा ति न वुच्चन्ति किंलोसानं सल्लेखनपय्पदा 
न होती ति कत्वा, सासने पन अविहिंसादयो पि सल्लेखा ब छो्कत्तरपादकत्ता । 

१०६. सम्बाधे ति तण्डासंकिलेतादिना संकिलिष्ताय परमसम्बाधे अतिविय सङ्कट- 


१. म० १--५४। २. म०-२-१५९; अ०--१-२३५। 
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पि सम्बषे ओकासाधिगमनयेन उपचारसमाधिमावना पि विपस्सना- 
निसंसा होति । तेनाह भगव - “समाधिं भिक्खवे भावेथ । समाहितो 
भिक्वे भिक्खु यथाभूतं पजानाती ”' ति । 


११०, ये पन अड समापत्तियो निव्त्तेत्वा अभिञ्जापादकं श्वानं 
समापन्जित्वा समापत्तितो बुडाय एको पि हत्वा बहुधा होती ति वुत्तनया 
अभिञ्जायो पत्थेन्तो निब्बत्तेन्ति, तेसं सति सति आयतने अभिनञ्जा- 
पदङ्वानत्ता अप्पनासमाधिमावना अभिज्जानिसंसा होति । तेनाह भगवा- 
“सो यस्स यस्स अभिञ्जासच्छिकरणीयस्स धम्मस्स चित्तं अभिनिन्नामेति 
अभिञ्जासच्छिकिरियाय, तत्र॒ ततेव सक्खिभब्बतं पापुणाति सति सति 
आयतने""ति । 
छानभूतेऽ संसारप्पवत्ते। ओकासाधिगमनयेना ति अत्थपर्काभयोम्गस्स नवमखणसङ्खातस्स 
ओकासस्स अधिगमनयेन । तस्स हि दुल्छभताय अप्पनाधिगमम्ि अनधिगमयमानो संवेगबहुलमे 
पुग्गलोउपचारसमाधिग्हि येव ॒ठत्वा विपस्सनाय कम्मं करोति “सीषं संसारदुक्खं समतिक्क- 
मिस्सामीःः ति। 


११०. अभिञ्बापाद्कं ति इद्धिविधादिअमिञ्माजाणपादकभूतं अधिद्चानमूतं । होती 
ति वुत्तनया ति एत्य इति-सदो पकारत्थो, तेन “इमिना पकारेन दुत्तनया"”ति सेसाभिन्जा- 
नमि इत्तप्पकारं सङ्गण्डाति । सति सति आयतने ति पुरिमभवसिद्धे अभिञ्ञाधिगमस्स 
कारणे विज्जमाने । अभिञ्जाधिगमस्स दि अधिकारो इच्छितन्बो, यो ““पुम्बदेत्‌” ति बुष्चति । 
न समापत्तीयु वसीभावो । तेनाह भगवा--““सति सति आयतने” ति" । अभिन्नासच््छिकर- 
णीयस्सा ति वक्लमानविभागाय अभिविसिद्ठाय प्ञ्जाय सच्छिकातन्बस्स । धम्मस्खा ति भावे- 
तम्बस्स चेव विभावेतन्बस्स च धम्मस्स । अभिन्जासच्छिकिरियाय चित्तं अभिनिन्नमेती ति 
योजना । तत्र तत्रेवा ति तरसिमि तस्मि येव सच्छिकातन्बधम्मे । सक्खिभावाय पच्चक्खकारि- 
ताय भन्बो सक्खिभन्बो, तस्स भावो सक्खिब्बता, तं सक्खिभज्बतं । 


१. सं०-२-२५२। । २. म०-३-१५९, अ०-१-२३५। 
२. कसटटरानभूते-स्या०, क० । ४. म०~२-१५९, अ०-१-२१५। 
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१११. ये अपरिदीनञ्ज्ाना ब्रह्मलोके निभ्यत्तिस्सामा ति ब्रह्मलोक 
पपत्ति पत्थेन्ता अपत्थयमाना वा पि पथुज्जना समाधितो न परिहायन्ति 
तेसं भवविसेसाबहत्ता अप्पनासमाधिभावना मवविसेसानिसंसा होति। 
तेनाह भगवा--““पटमं श्ञानं परित्तं भावेत्वा कत्थ उपपञ्जन्ती"ति आदि | 
११२. उपचारसमाधिना पि पन कामावचरसुगतिभवविसेसं आवहति 
येव । 


. ये पन अरिया अड समापत्तियो निन्व्तेत्वा निरोधसमापत्ति समा- 
पञ्जित्वा सत्त दिवसानि अचित्ता हुत्वा दिडे ब धम्मे निरोधं निब्बानं पत्वा 
सुखं विहरिस्सामा ति समाधि भावेन्ति, तेसं अप्पनासमाधिमावना निरोधा- 
निसंसा होति । तेनाह-“सोरस्रहि जाणचरियाहि नवि समाधिचरियाहि 
वसीभावता पञ्जा निरोधसमापत्तिया बा्णं"ति । 


एवमयं दिडधम्मसुखविहारादि पश्चविधो समाधिभावनाय 

आनिसंसो- 
१११. तं तं भवगमिकम्मं आरञ्म मवपत्थनाय अनुप्पन्नाय पि कम्मस्स कतूपचित- 
मावेनेव भवपत्थनाकिच्चं सिनज्क्षती ति दस्सेन्तो आह-“'अपत्थयमाना वा" ति । सह न्येति 
पवत्ततो ति सहन्यो, सहायो, इध पन एकमवृपगो अधिप्येतो. तस्स भावो सहन्यता, तं 
सहव्यतं । 

११२. किं पन अप्पनासमाधिभावना येव मवविसेसानिसंसा, उदाह इतरा पी ति 
चोदनं मनसि कत्वा आद--“उपच)रसमाधिभावना पी” ति आदि । 

निब्बानं ति तिस्सन्नं दुक्खतानं निन्खुतिं | रूपधम्मे परियापन्ना विन्जमाना पि सङ्खार- 
दुक्खता चित्तस्स अभावेन असन्तसमावः । तेनाह--“सुखं विहरिस्सामा"ति । सोसहि 
व्ाणचरियाही ति अनिच्चानुपस्सना दुक्ख अनत्त निन्बिदा विराग निरोध पटिनिस्सम्ग 
विवह्ानुपस्सना ति इमाहि अदि, दहि च अरियमग्गफलाणेही ति एवं सोक्रसदि । नवहि 
समाधिपरियाही ति पञ्चन्नं रूपज्ज्ञानानं, चतुन्नं अरूप्ज्ञानानञ्च वसेन एवं नवति । केचि 
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॥॥ ४ श २. खु०--५-४ । 
1 ३. असन्तसभावा-सी ०, स्या०। 
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““तस्मा नेकानिसंसम्हि किलेसमरसोधने । 
समाधिमावनायोगे नप्पमज्जेय पण्डितो" ति ॥ ८ 

११३, एत्तावता च “सील पतिदाय नरो सपञ्जो"ति इमिस्सा 
गाथाय सीरसमाधिपञ्जायुखेन देसिते बिपुद्धिमगे समाधि पिपरि 
दीपितो होति | | 


इति साधुजनपामोज्जत्थाय कते विसुदधिमर्गे समाधिनिदे सो नाम 
एकादसमो परिच्छेदो । 


पन “चत्तारो रूपल्ज्ञानसामाधी चत्ताय अरूपज्ज्ञानसमाधी उमयेसं उपचारसमाधि एकं कलवा 
एवं नवा? ति वदन्ति | 
समाधिभावनायोगे ति समाधिभावनाय अनुयोगे अनुयुञ्जने, समाधिभावनासङ्खाते 
वा योगे । योगो ति भावना बुच्चति । यथाह--“योगा वे जायती भूरी" तिर । 
११३. समाधि पी ति पि- सदेन सीलं सम्पिण्डेति । 
परमत्थमञ्जुसायं विसुद्धिमग्ग संवण्णनायं 
समाधिनिदेसवण्णना निदिता । 
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१२. इदिविधनिहेसो 


अभिजञ्ञाकथा 


१, इदानि यासं लोकिकाभिञ्जानं वसेन अयं समाधिमावना अभि. 
ञ्जानिसंसा ति वुत्ता, ता अभिन्जा सम्पादेतं यस्मा पथवीकसिणादीसु 
अधिगतचतुत्थञ्ज्ञानेन योगिना योगो कातव्यो । एवं हिस्स सा समाधि- 
भावना अधिगतानिसंसा चेव भविस्सति भिरतरा च, सो अधिगतानिसंसाय 
थिरतराय समाधिमावनाय समन्नागतो सुखेनेव पञ्जाभावनं सम्पदस्ति । 
तस्मा अभिञ्जाकथं ताव आरमिस्साम । 

भगवता हि अधिगतचतुत्थज्श्चानसमाधीनं इलपुत्तानं समाधिमावना- 
निसंसदस्सनत्थञ्चेव उत्तरुत्तरिपणीतपणीतधम्मदेसनस्थश्च “सो एवं समा- 
हिते चित्ते परिसुद्रे परियोदाते अनङ्गणे विगतृपक्किलेसे भदुभूते कम्मनिये 


डिते आनेज्ञप्पत्ते इद्विविधाय चित्तं अभिनीहरति अभिनिन्नामेति | सो 


अभिञ्जाकथावण्णना 

१. संवण्णनावसेन अनन्तरसमाधिकथाय आसन्नपच्चक्खतं दीपेन्तो-“अयं समाधि- 
भावना ति आह । अभिञजा सम्पादेतं योगो कातन्बो”” ति ववा तत्थ पयोजनविसेसे दस्सेत॑- 
“एवन्ही” ति आदि वुत्तं । किञ्चापि थिरतरभावो, विपस्सनाभावं नासुखता च समाधिभावनाय 
आनिसंसो एव । तथापिं पच्च छोकियामिञ्जा यथवुत्तसमाधिभावनाय आनिसंसभावेन पाकटा 
पञलाता ति तासं येव वसेन योगिनो अधिगतानिसंसता वुत्ता, चुदसधा चित्तपरिदमनेन थिर. 
तरता उृत्ता। लोकियाभिञ्ञासु वसीभावो पि समाधिस्सेव वसीभावो, तथा च ' समाहितो 
यथाभूतं पजानाती” तिः बचनतो ““सुखेनेव पल्ाभावनं सम्पादेस्सती” ति त्तं । तस्मा 


ति यस्मा समाधिभावनाय आनिसंसलामो थिरतरता, सुखेनेव च पञ्ञाभावना इज्क्ति, तस्मा 


अभिञ्जाकथं ताव आरभिस्साम, पञ्जामावनाय कासे सम्पतते पी ति भधिप्पायो | 


१. सं०--२-२५२, २-७४; सं०-४-२५५; खु०-मिखिन्द प््डे-३८ पिट । 
९१०२ 
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अनेकविहितं इद्विविधं पच्चनुभोति, एको पि हत्वा बहुधा होती" ति 
आदिना नयेन इद्विविधं, दिव्वसोतधातुभाणं, चेतोपरियनाणं, पुब्बेनि- 
बासालुस्सतिनाणं, सत्तानं चुतूपपाते नाणं ति पश्च रोकिकाभिन्जा वत्ता | 

२. तत्थ एको पि हृत्वा बहुधा होती ति आदिकं इद्भिविङकब्बनं 
कातुकामेन ्रादिकम्मिकेन योगिना ओदातकसिणपरियन्तेसु अदु कसिणेषु 
अड अ समापत्तियो निब्बत्तेत्ला- 

कसिणानुलोमतो, कसिणपटिरोमतो, कसिणानुरोमपटिलोमतो 
कञानाजुलोमतो, श्ानपरिरोमतो, श्चानानुलोमपरिलोमतो, श्ालुक्कन्तिकतो 
कसिणुक्कन्तिकतो, श्चानकसिणुक्कन्तिकितो, अङ्गसङ्न्ितो, आरम्मण- 
संङ्न्तितो, अङ्गारम्मणसङ्न्तितो, अङ्गववत्थापनतो, आरम्मणववस्थापनतो"" 
ति इमेहि चुदसहि आकारेहि चित्तं परिदमेतव्बं | 


मगवता पञ्च छोकिकामिन्जा बुक्ता ति सम्बन्धो । न चतुक्कञ्ज्ञानमत्तमेव इध सासने 





 सम्पादेतन्धं, न पि इद्धिविधजाणमेव, अथ खो अञ्जम्पि अत्थी ति उत्तरुत्तरिपणीतपणीतः- 


धम्मदेसनत्थश्चः 

२. इद्धिविकुव्बनं ति इद्धि सङ्घातं पकतिवण्णजहनकररियं, इदं इद्धीसु विकुन्बनि- 
द्विया पधघानताय वुत्त, इद्धि विकुञ्बनञ्चा ति एवं वा अत्थो दडग्बो । विकुन्बनस्स विसं गहणम्मि 
उुत्तकारणेनेव दडन्बं । आकासकसिणवसेन अरूपसमापत्तियो न सम्भवन्ति, आलोककसिणञ्च 
ओदातकसिणन्तोगधं कत्वा ‹ 'ओदातकसिणपरियन्तेस्‌” ति इत्तं कसिणानुलोमादिचित्- 
परिदमनविधिनो अधिप्पेतत्ता, आकासनिम्मानादिअत्थं पन तदुभयम्पि इच्छितन्बमेव । अद्भ 
अद्धा ति यथाुत्तेसु कसिणेसु एकेकरसिम अ अ समापत्तियो 1. कसिणानुखोमतो ति कसि- 
णपदिपाटितो, पटिपाटि च देसनावसेन वेदित्वा 1. ्चानान॒खोमो पन पिपत्तिवसेन पि । 
उक्कमनं उक्कन्तं, उक्कन्तमेव उक्कन्तिके, ्ानस्स . उक्कन्तिकं ्ञानक्कन्तिकं, ततो, श्चान- 
रङ्कनतो ति अत्थो । अङ्गसङ्कन्तितो अङ्गातिक्कमतो । चित्तं परिदमेत्बं यदिच्छकं 
यत्थिच्छकं ज्ञानानं समापज्जनादिसुखत्थं तेसं आरम्मणानञ्च सल्लक्लणत्थं । एवञ्दिस्स तत्थ 
विसविता समिन्क्षती ति । 


१, दी ०-१-६८ प्द्ादीषु । ` 
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३. कतमं पनेत्थ कसिणानुकोमं. . .प१. . .कतमं आरम्मणववत्थापनं 
ति ? इध भिश्खु पथवीकसिणे श्ानं समापन्जति, ततो आपोकसिणे ति 
एवं परिपायिया अद्रसु कसिणेसु सतक्खत्तम्पि सहस्सक्लत्तम्पि समापन्जति 
इदं कसिणानुलोमं नाम । ओदातकसिणतो पन पट्राय तथेव पटिलोमक्क- 
मेन समापञ्जनं कसिणपरिलोमं नाम । पथवीकसिणतो पट्ाय याव ओद्‌- 
तकसिणं ओदातकसिणतो पि पड़ाय याव पथवीकसिणं ति एवं अन॒लोमपटि 
रोमवसेन पुनप्पुनं समापन्जनं कसिणानुलोमपरिलोमं नाम । 


४. पठमन्जञानतो पन पहाय पटिपारिया याब नेवसञ्जानासञ्ञाय- 
तनं ताव पुनष्पुनं समापज्जनं श्षानालुलोमं नाम । नेबसन्जानासन्जायत 
नतो पट्ाय याव पठमञ्जानं, ताव पुनप्युनं समापज्जनं क्षानपटिलोमं 
नाम। पटमञ्ञ्ञानतो पट़ाय याव नेवसञ्जानासञ्जायतनं, नेवसञ्जाना- 
सञ्जायतनतो पट्ाय च याव पठमज्क्ञानं ति एवं अनुलोमपटिलोमबसेन 
पुनप्पुन समापनज्जनं क्षानानुखोमपरिरोमं नाम । 





३. चानं समापञ्जती ति किं चतुञ्िधम्पि ज्ञानं समापज्जति, उदा एकेकं ति १ 
किञ्चेत्थ यदि चतुन्बिधम्पि समापजति, अङ्गसङ्कन्तितो विसेसो न सिया, अथ एकेकं 
आरम्मणसङ्कन्तितो । नायं दोसो आमोगवसेन तेसं विसेससिद्धितो । यदा दि कसिणान॒लोममेव 
आथुजित्वा तत्थ तत्थ कसिणे श्चानानि समापन्जति, न अङ्गसङ्कन्ति, तदा कसिणानुोमो । 
यदा पन अङ्गसङ्कन्ति आभुजित्वा श्ञानानि समापञ्जति, तदा अङ्गसङ्कन्ति वेदितब्बा । इमिना 


नयेन कसिणानुरोमञारम्मणसङ्कन्तिदीनम्पि अञ्जमञ्जं बिसेसो वेदितन्बो । इदं कसिणानु- 
लोमं नाम चित्तपरिदमनं ति भधिप्पायो । 


तथेवा ति “पट्पायिया अष्टसु कसिणेसु सतक्खततुम्पि सहस्सक्लततम्पी""ति एतस्स 
उपसंहारत्थौ तथा-सदो । पटिलोमतो चेत्य पट्पाटि । तेनाह--“पटिखोमक्कमेना” ति। 


अयज्देत्थ अत्थो-पठमं ओदातकसिणे ज्ञानं समापल्जति ततो लोदितकसिणे ति याब पथवी 
कसिणा वत्तब्बा | 


पुनप्पुनं समापञ्जनं ति “सतक्खत्तुं सहस्सक्ततं”ति वुत्तं बहुलाकारमाह । 
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॥ | ५. पथवीकसिणे पन पटमं श्चानं समापज्जित्वा तत्थेव ततियं समा- 
॥ | पञ्जति, ततो तदेव उग्धाटेतवा आकासानश्चायतनं, ततो आकिश्चञ्जायतनं 
| | ` ति एवं कसिणं अनुक्कमित्वा श्ञानस्सेव एकन्तरिकभावेन उक्कमन ्चानु- 
|| ` ककन्तिकं नाम । एवं आपोकसिणादिभूलिका पि योजना कातब्बा । पथवी- 
| | कसिणे पटमं श्चानं समापञ्जित्वा पुन तदेव तेजोकसिणे, ततो नीरकसिणे, ` 


+ 


॥ | ततो लोहितकसिणे ति इमिना नयेन श्चानं अनुक्कमित्वा कसिणस्सेव 
॥ एकन्तरिकमवेन उकषकमनं कसिणुक्कन्तिकं नाम । पथवीकसिणे पठमं 
| । शानं समापन्जित्वा ततो तेजोकसिणे ततियं, नीरकसिणं उग्धाटेत्वा आका- 
सानञ्चायतनं, लोहितकसिणतो आकिञ्चञ्जायतनं ति इमिना नयेन श्चानस्स 
चैव कसिणस्स च उक्कमनं क्ानकसिणुक्कन्तिकं नाम । 


++... 


६. पथवीकसिणे पन पठमं श्चानं समापन्जित्वा तत्थेव इतरेसम्पि 
समापञ्जनं अङ्गसड्न्तिकं नाम । पथवीकसिणे पटमं ज्ञानं समापन्जनिता 


~~~ ~~~ 





५. तत्थेवा ति पथवीकसिणे येव । ततो ति पच्छा ततियज््ञानतो बु्ठानन्तरकालं । 
तदेवा ति पथवीकसिणमेव } ततोञकिच्वन्जायतनं ति ततो पथवीकर्षिणुग्धाटिमाकासे 
पवत्तितआकासानञ्चायतनसमापत्तितो वुष्ठाय विञ्जाणञ्चायतनं अमनसिकरित्वा तं रङ्खित्वा यथा- 
वुत्तआकासानञ्चायतनविञ्जाणस्स अभावे पवत्तितं आकिञ्चन्जायतनं समापल्जति | पथवी- 
कसिणुग्धाटिम कासकसिणं पथवीकसिणपक्खिकमेव होती ति इत्त-“कसिणं अनुक्कमित्वा ` 
ति । अथवा अष्टु कसिणेयु कस्सचि उक्कमनं इध कसिणुक्कन्तिके नामा ति आह-“कसिणं 
अनक्कमित्वा"'ति । ्ानुक्कन्तिकं ति एत्थ इच्छितं अवधारणेन निवत्तेतञ्जं, उकमनस्स च 
सरूपं दस्तेतं--'"एवं कसिणं” ति आदिं वत्वा पुन तं पकारं सह निस्सयेन सेसकसिणेषु 
अतिदिसन्तो ““एवं आपोकसिणादि ` ` पः ` कातञ्बाः' ति आह । तेनाह-““इमिना नयेना 
ति आदि । यथा पठमञ्ज्ञानमूलकं पथवीकसिणादीषु श्चानुक्कन्तिकं दस्सित, एवं दुतियज्ज्ञा- 
नादिमूलकम्ि तं यथारहं दस्सेतन्नं । 














तदेवा ति पठमज्ज्ञानमेव । कसिणुक्घन्तिके पि आपोकसिणादिमूलिका योजना 
उुत्तनयेनेव कातन्बा, तथा यथारहं दुतियज्ज्ञानादिमूकिका । 
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तदेव आपोकसिणे* “प ` "तदेव ओदातकसिणे ति एवं सन्बकसिणेमु एकस्सेव 
कञानिस्स समापज्जनं ओरम्मणसडन्तिकं नाम । पथवीकसिणे पठमं श्चानं 
समापञ्जित्वा आपोकसिणे दुतियं, तेजोकसिणे ततियं, वायोकसिणे चतुस्थं, 
नीलकसिणं उग्धारेत्वा आकासानश्चायतनं, पीतकसिणतो बिञ्जाणञ्चायतनं, 
रोहितकसिणतो आकिश्चन्जायतनं, ओदातकसिणतो नेवसञ्जानासञ्जा- 
यतनं ति एवं एकन्तरिकवसेन अङ्गानश्च आरम्मणानश्च सङ्कमनं अङ्गरम्म- 
णसङ्न्तिकं नाम । 

७, पटमं श्चानं पन पश्चङ्गिकं ति ववत्थपेतवा' दुतियं तिवङ्गिकं, ततियं 


दुवङ्किकं तथा चतुर्थं आकासानश्वायतनं ` "प ` ` नेवसञ्जानासजञ्जायतनं 








लोदितकसिणतो आकिव्वठ्ज्ायतनं ति लोहितकसिणं भवन्जेन्तो अभिमुखं कलवा 
तस्स उग्घाटनेन उपद्धिते कसिणुग्ा टमाकासे अमनसिक।रेन आकासानच्चायतनज्ज्ञानं समा- 
पन्जित्वा तत्य पुन्बे पवत्तविज्जाणस्स अपगमं आरम्मणं कत्वा आकिञ्चन्नायतनं समापज्जति । 

६. इतरे लं ति अवसिद्ठरूपावचरण्ज्ञानानं । न हि अरूपज््षानेषु अङ्गसङ्कन्ति अस्थि, ना 
पि तानि पठवीकसिणे पवत्तन्ति | यं पन अङ्गारम्मणसङ्कन्तिवचने “नीरुकसिणं उग्ारेत्वा 
आकासानञ्चायतनं ति आदि उत्त, तं यथाछाभवसेन उुत्तं, परियायेन वा ति दछन्बं | निष्पस्यायतो 
पन यथा अङ्गसङ्कन्ति रूपञ्ज्ञानेसु एव रम्मति, एवं भरूपञ्ज्चानेसु एव आरम्मणसङ्कन्ति । 
तस्स तस्सेव हि क्चानस्स आरम्मणन्तरे पवत्ति आरम्मणसङ्कन्ति । तेनाह -“सन्बकसिणेसु 
एकस्सेव श्चानस्स समापञ्जनं आरम्मणसङ्कन्तिक नामा” ति। 


यथा पन ^सब्बकसिणेषू"'ति इमिना आकासविनञ्जाणकसिणानम्पि सङ्गहो होती ति न 
सक्का वत्तु इध अन्नं येव कसिणानं अधिगतत्ता, एवं सन्बम्पि अरूपर्ज्ञानं “एकं श्चानं” ति 
न सक्का वत्तं अहृन्नं समापत्तीनं वसेन चित्तपरिदमनस्स इच्छितत्ता। तस्मा आरप्पञ्ज्ञानानं वसेन 
अङ्गारम्मणसङ्कन्ति परियायेन उत्ता ति वेदितन्बं । तथा हि पीतकसिणुग्धाट्मकासे यं पठमारूप्प- 
विञ्जाणं, तदारम्मणं विन्जाणञ्चायतनं सन्धायाह-“पीतकसिणतो विञ्नाणच्नायतनं समा- 
पञ्जित्वा"ति इमिना नयेन सेसद्वये पि अत्थो वेदितन्बो । एकन्तरिकवसेना ति अभ्जत्थो 
अन्तर-सहो । अन्तरमेव अन्तरिकं, एकञ्ज्ं अन्तरिकं एतस्मि ति एकन्तरकं, ज्ञानसमापन्जनं, 





१, वबदट्रापेत्व-स्या० । 
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ति एवं श्चानङ्गमत्तस्सेव बवत्थापनं अङ्गववत्थापनं नाम । तथा इदं पथवी- 
कसिणं ति बबस्थपेता इदं आपोकसिणं ` ` प "इदं ओदातकसिणं ति एवं 
आरम्मणमत्तस्सेव ववत्थापनं आरम्मणवत्थापनं नाम । अङ्गारम्मण- 
ववत्थापनम्पि एके इच्छन्ति । अद्कथासु पन अनागतत्ता अद्धा तं भावना- 
खं न होति । 

८, इमेहिपन चुदसहि आकारेहि चित्तं अपरिदमेत्वा पुब्ये अभावित- 
भावनो आदिकम्मिको योगाबचरो इद्विबिङकव्बनं सम्पादेस्सती ति नेतं ठानं 
बिज्जति। आदिकम्मिकस्स हि कसिशपरिकम्मम्पि भारो, सतेसु सहस्सेसु 
वा एको वे सक्कोति । कतकसिणपरिकम्मस्स निमिततुप्पादनं भारो, सतेसु 
सहस्सेख वा एको व सक्कोति । उपपन्ने निमित्ते तं वड़त्वा अष्पनाधिगमो 
भारो, सते सदस्येषु बा एको व सक्कोति । अधिगतप्पनस्स चु दसहाकारेहि 
चित्तपरिदमनं भारो, सतेसु सहस्सेखु वा एको व सक्कोति । चुदसहाकारेहि 


तस्स वसेन | यथा अङ्गानं आरम्मणस्स च एकजं अञ्जथा विसेसो होति, तथा समापल्जन- 
वसेना ति । सो पन बिसेसो देष्ठिमानं तेसं अज्गारम्मणानं समतिक्कमनवसेन होती ति इत 
“एकन्तरिकवसेन अङ्गानच्च आरम्मणानच्च सङ्कमनं” ति । “इदं ज्ञानं पञ्च्गिकं ति 
आदिना अङ्खेषु “इदं पथवीकसिणं” ति आदिना आरम्मणेु च ववत्थापितेसु एकञ्डं तेसं 
ववत्थापने न कोचि विसेसो अत्थी ति अच्कथामु अयं विधि नाभतो । एवश्च कत्वा 
ञानुक्क्तिकादीसु पटिलोमक्कमेन अनुलोमपटिरोमक्कमेन च एकन्तरिकभावेन कग्भमानम्पि 
्ञानादीनं उक्कमने न उद्धटं, तेहि नयेहि बिना पि चित्तपरिदमनं दइज्जञती ति पपञ्चपरिहारत्य 
वा ते अहकथायु अनागता ति दन्नं । ध. 

=. अभावितभावनो श्चानाभिञ्ञाघु अकताधिकारो तत्थ उपनिस्सयरदहितो पति केचि। 
आदिभूतं योगकम्मं आदिकर्म, तं एतस्स अर्थी ति आदिकम्मिको, पु्बे अकतपरिचयो 
भावनं अनुयुज्जन्तो । तेनाह--“योगावचरो"ति । कसिणपरिकम्मम्पि भारो ति दोस- 
विवज्जनादिविधिना कसिणमण्डले पटिपत्ति याव उग्गहनिमितप्पत्ति कसिणपरिकम्मं, तम्पि नाम 
मारो, पगेव इद्धिविकुब्बना ति अधिप्पायो । निमित्तप्पादनं ति पटिभागनिमिततुप्पादनं | 


=-= 








१, इति इमेदि--स्या०। 
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परिदमितचित्तस्सा पि इद्धिविङब्बना नाम भारो, सतेसु सहस्सेसु बा एको 
व सक्कोति । बिकुब्बनप्यत्तस्सा पि' खिषप्पनिसन्तिभावो नाम भारो, सतेसु 
सदस्सेख वा एको ब खिषप्पनिसन्ति होति । 
थेरम्बत्थले महारोहणगुत्तत्थेरस्स गिलाुपट्ानं आगतेसु तिसमत्तेस 
इद्विमन्तसदहस्सेखु उपसम्पदाय अडूवस्सिको रक्रिितत्थेरो विय । तस्सानुभाबो 
पथवीकसिणनिरेसे वुत्तो येव । तं पनस्सानुभावं दिस्वा थेरो आह-“आबुसो 
सचे रक्खितो नाभविस्स सब्बे गरहप्पत्ता अस्साम (नागराजानं रक्खितुं 
नासर्विखघ्र' ति । तस्मा अत्तना* गहेत्वा विचरितव्वं आबुधं नाम मलं 
सोधेत्वा ब गहेत्वा विचरितं वड़ती ति । ते थेरस्स॒ओवादे उतवा तिंस- 
सहस्सा पि भिक्खू खिष्पनिसन्तिनो अहस । 
९, सिप्पनिसन्तिया पि च सति परस्स पतिदाभावो भारो, सतेसु 
सहस्सेसु बा एको ब होति । गिरिमण्डवाहनपूजाय मारेन अङ्गारवस्से 


पवत्तिते आकासे पथविं मपित्वा अङ्गारवस्सं परित्तायको थेरो विय । 
तं वड्ढेत्वा ति तं निमित्तं मावनञ्च बहेत्वा । न दि मावनाय विनाब रि निमित्तवडुनं रमति । 


केचि उपचारसमाधि मित्वा अप्पनासमाधि अधिगन्तं न सकोन्ति, तादिसा पि बहू होन्तेवा ति 
आह--' अप्पनाधिगमो भारो"ति। अप्पनाधिगमो ति वा अ्टन्नं समापत्तीनं अधिगम- 
माह । अञ्जो व समापत्तीनं उपनिस्सयो अञ्जो अभिञ्ञानं ति आह-“परिदमितचित्तस्सा पि 
इद्धिविक्कवब्बनं नाम भारो"त्ि । खिप्पं निसन्ति निसामनं ज्ञानचक्लुना पथवीकसिणादि- 
ज्ञानारम्मणस्स दस्सनं एतस्सा ति खिप्यनिसन्ति सीघतरं ज्ञानं समापन्निता तस्स भावो 
लिप्पनिसन्तिभावो । अम्बतरूनिचितंः महामहिन्दत्थेरादीहि भतिण्णघानं थेरम्बत्थलं । यथा- 
पटिपक्लविजयाय योधाजीवा निम्मल्मेव असितोमरादिं गहेत्वा विचरन्ति एवं भिक्लुनां पि 
किलेसविजयाय निम्मलाव ज्ञानाभिञ्जा वक्ञ्जितम्बा ति इममत्थं दस्सेर्त-““तस्मा^ति 


आदि बुत्तं ॥ ्‌ | 
६. पतिहवाभावो ति इध परस्स उपदवूपसमनं अधिप्पेतं । तं हि िप्पनिसन्तिभावतो 


पि गसतरं भच्चायिककरिच्चसाधनवसेन विधातञ्बतो दुरमिसम्भवतसता । तं पन रद्िखितत्थेर 


१. इद्धि विकुब्बनप्पत्तस्सा पि--स्या०] २. येरम्पत्तर्णें -क० । 
२. विसुदधि-४-११७ । ४, अत्तनो व~ स्या० । 
५. सक्को ति-सी०, स्या०, परस्स पतिट्रा होति १ ६. अम्बतरुणिचितं-स्या० । 
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१०, बलवपुन्बयोगानं पन बुद्धपच्चेकबुद्धअग्गसावकादीनं विना पि 
इमिना वुत्तप्पकारेन भावनायुक्कमेन अरहत्तपटिलामेनेव इदश्च इद्धि- 
बिङ्कव्बनं अज्ञे च पटिसम्मिदादिमेदा गुणा इन्कन्ति । ` 

तस्मा यथा पिढन्धनविकतिं कत्तकामो सुवण्णकारो अग्गिधमनादीहि ` 
सुवण्णं दुं कम्मञ्जं कत्वा ब करोति, यथा च भाजनविकतिं कततुकामो 
कुम्भकारो मत्तिकं सुपरिमदितं दुं कत्वा करोति, एवमेव आदिकम्मिकेन 
इमेहि च॒दसहाकारेहि चित्तं॑परिदमेत्वा छन्दसीस-चित्तसीस-बीरियसीस- 
वीम॑सासीससमापज्जनवसेन चेव आवन्जनादिवसीभाववसेन च यदुं कम्मञ्ञं 
कत्वा इद्धिविधाय योगो करणीयो । पु ब्बहेतुसम्पमेन पन कसिणेसु 


निदस्सनेनेव सिद्धम्पि ततो गरतरेन अङ्गारवस्सपरि्ताणेन विभवे “गिरिभण्डवाहन- 
पूजाय. प. "थेरो वियाति आह । गिरिभण्डवाहनपूजा नाम चेतियगिरिमादिं कत्वा 
सकलदीपे, समुद च याव योजना महती दीपपूजा । पथविं मापेत्वा ति मारेन पवत्तितं 
अङ्गाखस्सं फुलिङ्गमत्तेन पि याव मनुस्से न पापुणा ति, तावदेव आकासे पथविं निम्मिनित्वा । 


१०. बल्वपुव्चयोगानं ति गरुतरूपनिस्सयान, इद्धिविधादीनं देव॒भूतमहामिनीदारानं ति 
अत्थो । अम्गसावकादीनं ति आदि-सदेन एकच्चे महासावके सङ्गण्डाति । भावनानुक्षमो 
यथावृत्तं चित्तपरिदमनं । पटिसम्भिदादी ति आदि-सदेन ठउानाठानजाणादीनं पि सङ्गह 
वेदितन्बो, न सेसाभिञ्जानमेव । सावकानम्पि हि ठानाठानजाणादीनि पदेसवसेन इज्जञन्ति । 
तस्मा ति यस्मा पुम्बहेतुसम्पन्नस्सेव यथाबुत्तं भावनानुक्मं विना अभिञ्जायो इछन्ति, न 
इतरस्स, तस्मा । अग्गिधमनादीदही ति अग्गिग्दि तापनकोडनादीहि । यथा चा ति च-सदेन 
छलाकारादीनं लाखाको्टनादिं अवुत्तम्मि सङ्गण्डाति। छन्द्‌ "` प `“ वसेना ति “छन्दवतो 
चे अभिज्ञा सिज्कषति, मण्हम्पि सिज्क्षती"'ति कत्तकम्यताछन्दं सीसं धुरं जें पुब्बज्ञमं कत्वा, 

छन्दं वा उप्पादेत्वा तं भावनाय मुखं कलवा भ्ञानस्स समापन्जनवसेन । एसेव नयो सेसु पि । 
“आवल्ननादिवसीभाववसेना"ति इदं अयु पि समापत्तीषु सातिसयं वसीभावापादनं सन्धाय 





पुब्बहेतुसम्पन्नस्स हि यं श्चानं पादकं कत्वा अभिन्जा निभ्बत्तेतम्ना, तस्थेव सातिसयं चिण्णवसिता 





१, परिलाभवसेनेव--स्या० , 
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चतुत्थज्ज्ानमक्ते चिण्णवसिना पि कात वडति। यथा पनेत्थ योगो 
कातञ्बो, तं विधिं दस्सेन्तो भगवा “सो एवं समाहिते चित्ते" ति आदिमाह । 

११, तत्रायं पासिनियाुसारेनेव बिनिच्छयकथा । तत्थसोतिसो 
अधिगतचतुत्थञ्ज्ञानो योगी । एवं ति चतुत्थज्ज्लानक्कमनिदस्सनमेतं । 
इमिना पटमज्ख नाधिगमादिना कमेन चतुत्थज्फानं पटिलमित्वा ति वुत्त 
होति। समाहिते ति इमिना चतुत्थज्ज्रानसमाधिना समाहिते । चित्ते ति 
रूपावचरवचित्त । 





पि इच्छितम्बा, न सन्बत्थेवा ति अधिप्पायो । “चतुत्थञ्ज्ञानमत्ते चिण्णवसिना"”ति वचनतो 


अरूपसमापत्तियो विना पि अभिज्ञा इञ्ज्लन्ती ति वदन्ति । तम्पि यदि पुन्बहेतसम्पन्नस्स वसेन 
वुत्तं, युक्तमेव । अथेतरस्स, तेसं मतिमत्तं। यथा ति येन पकारेन येन विधिना । एत्था ति 
एतस्मि इद्धिविघनिप्फादने | 


११. तत्रा ति च तदेव पच्चामसति। पाषछिनयानुसारेनेवा ति पाछिगतिया 
अनुसरणेनेव, पाठसंवण्णनानुकरमेनेवा ति अत्थो । “चतत्थज्ज्ञानं उपसम्पन्ज विहरती""ति 
वत्वा “सो "ति वुत्तत्ता आह--“अधिगतचतुत्थज्क्ञानो योगीति । “एवं समाहिते"ति एत्थ 
एवं-सदो देष्ठाज्ञानत्तयाधिगमपरिपाटिसिद्धस्स चतुत्थज्ज्ञानसमाधानस्स निदस्सनत्थो ति आह- 
“एवं ति चतुत्थञ्छानक्षमनिदस्सनमेतं”ति, चतुत्थन्ज्ञानस्स, तस्स च अधिगमकमस्स 
निदस्सनं । येन समाधानानुक्कमेन चतुत्थश्क्ञानसमाधि द्धो, तदुभयनिदस्सनं ति अत्थो । 
तेनाह-“इमिना ˆ प “"वुत्तं होतीति । यदि पि “एवं"ति इदं आगमनसमाधिना सद्धि 
चतत्थज्ज्ञानसमाधानं दीपेति । सतिपारिसुद्धिसमाधि एव पन इद्धिया अधिद्धानभावतो पधानं ति 
आह-"“चतुत्थज्ज्ञानसमाधिना समाहिते'ति। उपेक्खासतिपारिसुद्धिभावेना ति 
उपेक्खाय जनितसतिपारियुद्धिसन्भावेन । सम्बपच्चनीकधम्मूृपकिलेसपरिसुद्धाय हि पच्चनीक- 
समने पि अन्यावटाय पारिसुद्धिउपेक्लाय वत्तमानाय चतुत्थञ्ज्ञानं, तंसम्पयुत्तधभ्मा च सुपरि- 
सुदा सुविसदा च होन्ति, सतिसीसेन पन तत्थ देसना कता ति आह-“उपेक्खासतिपारिस॒द्धि- 
भावेनपरिसुद्धे"ति । परिुद्धिया एव पच्चयविसेसेन पवत्तिविसेसो परियोदातता षुधन्त- 


खवण्णस्स॒निषंसनेन पभस्सरता विया ति आह-“परिसुद्धत्ता येव परियोदाते, पभस्सरे ति 
वत्तं होतीति । 
११ 
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परिसुद्धं॑ति आदीसु षन उपेक्वासतिपारिसुद्धिभावेन परिखुडे । 
परिसुद्धत्ता येव परियोदाते, पभस्सरे ति वुत्तं होति सुखादीनं पएच्चयानं 
धातेन विहतरागादिअङ्गणत्ता अनङ्गणे। अनङ्गणत्ता येव विगतुपक्किलेसे। 
अङ्गणेन हि तं चित्तं उपक्किलिस्सति। सुभावितत्ता खड्‌ भूते । वसीभावप्यत्ते 
ति वुत्त होति । वसे वत्तमानं हि चित्तं दुं ति बुच्चति । ` युदुत्ता येव च 
कम्मनिये । कम्मक्खमे कम्मयोगे ति वुत्तं होति । 
दुं हि चित्त कम्मनियं होति, सुधन्तमिव सुवण्णं । तश्च उभयम्पि 
सुभावितत्ता येवा ति। यथाह-नाहं भिक्खवे अज्जं एकधम्मम्पि 
समञुपस्साभि, यं एवं भावितं बहुरीकतं यदुश्च होति कम्मनियश्च, यथ- 
यिद भिक्खवे चित्तं ति' । 
संखादीनं पच्चयानं घातेना ति सुलसोमनस्सानं, दुक्खदोमनस्सानञ्च यथाक्कमं 
रागदोसपच्चयानं विक्लम्भनेन । “सुखं सोमनस्सस्स पच्चयो, सोमनस्सं रागस्स, दुक्खं 
द्‌।मनस्सस्सा”तिः हिं वुत्तं । यथा रागादयो चेतसो मलासुचिभावेन “अङ्गणानीति बुच्चन्ति, 
एवं उ पगन्त्वा किलेसनष्ठेन उपक्किठेसा ति आह--“अनङ्गणत्ता येव विगतूपक्किङेसे”ति । 
तेनाह-“अङ्गणेन हि तं चित्तं उपक्किछिस्सतीति विबाधीयति उपतापीयती ति अत्थो । 
सुभावितत्ता ति पगुणमावापादनेन सुद भावितत्ता | तेनाह-- वसी भावप्पत्ते"ति, आवजञ्जना- 
दिना पञ्चधा, चुदसविषेन वा परिदमनेन वसवत्तितं उपगते ति अत्थो । वसे वत्तमानं हि चित्तं 
॥ पशुणभावापत्तिया सुपरिमदितं विय चम्मं, सुपरिकम्मकता विय च राला सुदु ति वुच्चति । 
|| ||| कस्मक्खमे ति विकुन्बनादिदद्धिकम्मक्लमे । तच्च उभयं ति मुदुताकम्मनियदवयं ॥ 
|  , . : . नाहं ति आदीषु नकारो पटिसेधत्थो । अहं ति सत्था अत्तानं निदिसति। भिक्खवे 
| | 1 त्रि भिक्खू. आर्पति । अञ्व्यं ति इदानि बुच्चमानचित्ततो अज्ञं । एकधम्मस्पी ति एकमपि 
| | | समावधम्मं न समनुपस्सामी ति सम्बन्धो } अयं हेत्थ अत्थो -अहं भिक्खवे सम्बञ्ु- 
| तञ्जाणेन ओलोकेन्तो पि अञ्ज एकधम्मभ्ि न समनुपस्सामि । यं वसीभावापादनेन भावितं, 
तथा पुनप्पुनं करणेन बहुलीकतं › एवं सविसेसमुदुभावप्पत्तिया मुदु, कम्मक्खमताय कम्मनियं 
च.होति। यथयिदं चित्तं ति अत्तनो तेसञ्च पञ्चक्ताय एवमाहा ति । यथा यथाइुत्ता 
परिसुद्धतादयो न विगच्छन्ति, एवं सुभावितं चित्तं । 
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१२, एतेसु परिखद्भावादीसु खितत्ता चिते । रितत्ता एवं आनेज्ज- 
प्पत्ते, अचले निरिज्ञने ति वुत्तं होति । युदुकम्मञ्जभावेन बा अत्तनो वसे 
सितत्ता ठिते । सद्धादीहि परिगगहितत्ता आनेज्ञप्पन्चे | 

सद्वापरिग्गहितं हि चित्तं अस्सद्वियेन न इञ्जति, वीरियपरिग्गहितं 
कोसञ्जेन न इञ्जति, सतिपरिग्गदितं पमादेन न इञ्जति, समाधिपरिग्गहितं 
उद्भच्चेन न इञ्जति, पञ्जापरिग्गहितं अविज्जाय न इञ्जति, ओमास 
गतं किलेसन्धकारेन न इञ्जति। इमेहि छहि धम्पेहि परिणहितं 
अनेञ्जप्पत्तं होति । क 


~~~ ~~~ 





-------~ 








१२. तत्थ अवितं इथ “ठितं, आनेञजप्पत्तं ' ति च उत्त ति आह-- “एतेसु परिसुद्धता- 
दीस ठितत्ता ठित, ठितत्ता येव आनेञजप्पत्ते”ति । यथा मुदुकम्मञ्जता वसीमावप्पत्तिवा 
लक्खीयन्ति, एवं वसीभावप्पत्ति पि मुदुकम्मञ्जताहि लक्खीयती ति, मुदुकम्मञ्जभावेन वा 
अत्तनो वसे ठितत्ता ““ठिते""ति वुत्तं । यथा हि कारणेन फं रिद्धरीयति, एवं फलेना पि कारणं 
निद्धरीयती ति निच्चरूभावेन अवष्ठानं आनेज्जप्पत्ति | सा च सम्पयुत्तघम्मेसु थिरभावेन, 
पटिपक्खेहि अकम्मनियताय च सम्भवन्ती सद्धादिबलानं अनुभवेन होती ति “सद्धादीहि 
परिग्गदितन्ता आनेञजप्पत्त''ति सङ्खेपतो वुत्तमत्थं विवरितं “सद्धापरिग्गहितं हीति आदि 
उत्त । तत्थ सद्धापरिग्गहितं ति एवं सुभावितं वसीमावप्पत्तं एतं चित्तं एकंसेन अभिज्जासच्छि-, 
करणीयानं धम्मानं अभिन्जासच्छिकिरियाय संवत्तती ति एवं पवत्ताय सद्धाय परिगदहितं यथावुत्त- 


सद्धाबलेन उपत्थम्भितं अस्सद्धियेना ति तप्परिपक्खेन अस्सद्धियेन देना न इञ्जति न 
चरति न कम्पति, अञ्जदत्थु उपरि विसेसावहभावेनेव तिति । 


वीरियपरिग्गदितं ति आदीसु पि इमिना नयेन अत्थो वेदितब्बो । अयं पन्‌. 
विसेसो--वीरियपरिग्गहितं ति वसीभावापादनपरिदमनसाधनेन वीरियेन उपत्थम्भितं । 
सतिपरिगगदहितं ति यथादुत्ते मावनाबहुलीकारे असम्मोससाधिकाय, कुसलानञ्च घम्मानं गतियोः 
समन्नेसमानाय सतिया उपत्थम्मितं । समाधिपरिगगहितं ति तव्थेव अविक्खेपसाधनेनः 
समाधानेन उपत्थम्भितं । पञ्ञापरिगदहितं ति तस्सा एव भावनाय उपकारानुपकारधम्मानं 
पजाननलक्खणाय पञ्जाय उपत्थम्मितं । ओभासगतं ति जाणोभाससहगतं । भमासभूतेन हि ` 
यथाबुत्तसमाधानसंवद्धितेन जाणेन संकिलेसपक्खं याथावतो पस्सन्तो ततो उत्रसन्तो ओत्त 
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एवं अड्ूङ़ग्समननागतं चित्तं अभिनीहारक्खमं होति अभिन्जासच्छि- 
करणीयानं धम्मानं अभिञ्जासच्छिकफिरियाय । 


१३. अपरो नयो-चतुत्थञ्ज्ञानसमाधिना समाहितो । नीवरणद्र- 
भावेन परिस । वितकादिसमतिक्रमेन परियोदाते । ्रानपटिलभिपचयानं 
पापकानं इच्छावचरानं अभावेन अनङ्णे। अभिज्ज्ञादीनं चित्तस्स 
उपक्तिलेसानं विगमेन विगतुपक्षिलेसे। उभयम्पि चेतं अनङ्गणसुत्त- 


प्पन्तो तं अधिभवति, न तेन अभिभूयति । तेनाह--“किलेसन्धकारेन न इञ्जती"' ति । 
एतेन जाणपरिग्गहितं दिरोत्तप्पबलं दस्सेति । 

अष्ृङ्गसमन्नागतं ति चतुतथज्ज्ानसमाधिना समाहितता, परिसुद्धता, परियोदातता, 
सनङ्गणता, विगतूपक्रिलेसता, मुदुभावो, कम्मनियता, आनेञ्जप्पत्तिया ठितता, समाहितस्स 
चित्तस्स इमामि अङ्गानी ति “समाहिते” ति इमं अङ्गभावेन अग्गहेत्वा ठितिभानेञ्जप्पत्तियो 
विं गहेत्वा इमेहि अहह अङ्गेहि समन्नागतं । अभिनीहारक्खमं ति इद्धिविधादिअत्थं 
असिनीहारक्खमं तदभिमुखं करणयोग्गं । तेनाह~-अभिञ्बासच्छ्रिकरणीयानं धम्मानं 
अभिन्बासच्छिकिरियाथा' ति। 

१३. कामं नीवरणानि विक्लम्मेत्वा एव पठमज्क्ञानसमधिगमो वितक्छादिके वृपसमे 
एव च दुतियज्ज्ञानादिसमधिगमो, तथापि न तथा तेहि दृरीभूता अपेता वा यथा चदुत्थ- 
उज्ञानतो, चेतसो मलीनमावसङ्खातउपििलाभोगकरेहि नीवरणादीदहि सृष्टं विसृक्तिया तस्स परिसुद्धि, 
परियोदातता च युत्ता ति आह-“नीवण "प" "परियोदाते” ति । ज्ञानपरिकाभपच्च- 
यानं ति ज्ञानपटिलाभदेतुकानं ज्ञानपटिलाभं निस्साय उप्पन्जनकानं । पापकानं ति लाम- ` 
कानं । इच्छावचरानं ति इच्छाय अवचरानं इच्छावसेन ओतिण्णानं “अहो वत ममेव 
सत्था पटिपुच्छित्वा परिपुच्छित्वा भिक्लूनं धम्मं देसेय्या” ति आदिनयप्यवन्तानं मानमाया- 
सठेय्यादीनं । अभिज्छ्ादीनं ति आदि-सदेनापि तेसं येव सङ्गहो । अभिज्ज्ञा चेत्थ पठम- 
ज्ञानेन अविक्लम्भनेय्या मानादयो च तदेकष्ा दद्कन्बा ““ज्ञानपटिकाभपच्चयानं'" ति अनुवत्त- 
मानत्ता । विक्खन्भनेय्या पन नीवरणम्गहणेनेव गदिता, कथं पन पठमज्ज्ञानेन अविक्लम्भ- 
नेय्या इध विगच्छन्ती ति “सब्बे कुसला धम्मा सज्बाकुसकानं परिपक्खा” ति सल्रेखपटि. 
पत्तिवसेन एवं उत्त ज्ञानस्स अपरामहभाषदस्सनतो । ये पनेत्थ ““इच्छावचरानं अभिन्ज्ञादीनं"' 








+ 4 %. \ केकर ॥ 2 ¬ ~ "~, १ व +~ क, १, > ४ कच + 
प) 4 द € 1 न 341 
ठ ~ ४ ~ क 4 
* ५ 1 अ + = ^. व 
7 +भ + । ~ १ 
4 २ 


निरेसो ] दस दिकथावण्णनां ८२३ 


वत्थयुत्तानुसारेनः वेदितञ्बं । वसिप्पत्तिया सखुदुभूते । इद्विपादभावूषगमेन 
कम्मनिये । भावनापारिपूरिया पणीतमावृषगमेन ठिते आनेन्जप्पत्ते । 
यथा आनेन्जप्पत्तं होति, एवं सिति ति अस्थो । एवम्पि अद्रङ्गसमन्नागतं 
चित्तं अभिनीहारक्बमं होति अभिञ्जासच्छिकरणीयानं धम्मानं अभिन्जा- 
सच्छिकिरियाय पादकं पदटानभूतं ति । 
 दसहद्विकथा 
१४, इडिविधाय चित्तं अभिनोहरति अभिनिन्नामेती ति 


~= 


ति इमेहि पदेदि कोपअपच्चयकामरागग्यापादादयो गदिता ति अधिप्पायेन “ज्ञानपटिलाभपच्च- 
यानं ति पाठं पटिक्रिलपित्वा “न्ञानपटिलामपच्चनोकानंः” ति पाठो ति वदन्ति, तं तेसं मति- 
मत्तं तथा पाटस्सेव अभावतो । ज्ञानपटिलाभपच्चनीका च नीवरणा चेव तदेकट्ठा च तेसं दृरीमावं 
वत्वा पुन अभावविगमचोदनाय अयुज्ज्ञमानत्ता । ननु च अनङ्गणसुत्तवत्थसुत्तेसुः अयमत्यो 
न छन्भति, ओद्ारिकानं येव पापधम्मानं तत्थ अधिप्पेतत्ता १ सच्चमेतं, इध पन अधिगत- 
चतुत्थज्ज्ञानस्स वसेन वुत्तत्ता सुखुमा येव ते गदिता, अङ्गणूपकिठेसतासामजञ्ञेन पनेत्थ सुत्तानं 
अपदिसनं । तथा हि “सुत्ताजुसारेना” ति वुत्तं, न पन सुत्तवङेना ति | अवस्सं चे तमेवं 
सम्परिच्छितन्बं अधिगतज्ज्ञनानमि केसच्चि इच्छावचरानं पवत्तिसब्भावतो । 

इद्धिपादभावृपगमेना ति इद्धिया पादकमावस्स पदद्वानभावस्स उपगमनेन । भावना- 
पारिपूरिया ति इतो परं कनत्तन्बस्स अभाववसेन अभिनीहारक्लमभावनाय परिपुण्णत्ता । 
पणीतमावृपगमेना ति ततो एव पधानभावं नीतताय उत्तमेन, अतित्तिकरटेन च पणीत- 
भावस्स उपगमनेन । उभय्ञ्चेतं ठितिया कारणवचनं परिपुण्णाय भावनाय पणीतमभावप्प- 
तिया “छिते” ति। “अआनेञ्जप्पत्ते" ति इदं ठितिया विसेसनं । तेनाह--“भ्यथा अनिञ्ज- 
प्पत्तं होति, एवं हिते” ति । इमस्मि पक्खे ““उिते आनेञ्जप्पत्ते” ति उमयमेकं अङ्ग, 
"समाहिते" ति पन इदग्पि एकमङ्गं । तेनेवस्स पठमविकप्पतो विसेसं सन्धायाह--““एवम्पि 
अहुङ्गसमन्नागतं ति । 

दसदद्धिकथावण्णना 
१४. निष्फत्तिअव्थेना ति सिञ्जजनटेन । पटिखाभट्रुना ति पापुणनह्ेन । तं ति 


१. म० १--२३३, ४९। 
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एत्थ इज्कनटन इद्धि । निष्फत्तिअस्थेन परिामञ्न चा ति वुत्तं होति | यं 
हि निष्फज्जति परिकग्भति च, तं इञ्छती ति बुचति । यथाह - “कामं 
कामयमानस्प तस्स वेतं समिञ्छती ” तिः । तथा “नेक्खम्मं इञ्छती ति 
इद्धि, पटिहरती ति पाटिहारियं । अरहत्तमग्गो इल्कती ति इद्धि, पदि- 
हरती ति पाटिहारियं” तिः । ्‌ 

१५, अपरो नयो--इज्छनष्ेन इद्धि । उपायसम्पदायेतं अधिवचनं । 
उपायसम्पदा हि इज्ञ्रति अधिष्पेतफरप्पसवनतो । यथाह--“अयं खो चित्तो 
गहपति सीटवा कल्याणधम्मो, सचे पणिदहिस्सति “अनागतमद्धानं राजा 
अस्पं चक्कवत्तो' ति, तस्स खो अयं इञ्ज्िस्सति सीलबतो वेतोपणिधि 
विसुद्धत्ता' तिः 

१६, अपरो नयो-एताय सत्ता इञ्छन्ती ति इद्धि । इञ्छन्ती ति इद्धा 
बुद्धा उक्कंसगता दोन्ती ति वृत्तं होति । सा दसविधा । यथाह-“कति 
इद्धियो तिः दस इब्रियो?। पुन च परं आह-- “कतमा दस्र इद्धियो ! 
कामितं बत्थुं। समिज्छ्ती ति निप्फन्जति। पन्बज्जं आदिं कत्वा याव ज्ञानमग्गा इध 
नेक्खम्मं । इञ्छती ति पापुणीयति । पटिहरती ति पाटिहारियं ति यस्मा पटिपक्खं हर त 
अपनेति, तस्मा पारिहारियं | अत्तनो पयिपक्खं हर्ती ति पट्हिारियं, नेक्लम्मादि, पटिहारियमेव 
पारिहास्यं, यथा 'वेकतं वेसमं” ति च। 

१५. इञ्छनदट्रेना ति निप्फज्जनटेन । उपायसम्पदाया ति सम्पन्नउपायस्स, जाया- 
रम्भस्सा ति अत्थो । इज्छती ति । पसवेति* सीख्वा ति आचारसीलेन सीर्वा । कल्याणः 
धम्मो ति दसकुसल्कम्मपथवसेन सुन्दरधम्मो । सीकसम्पत्तिया वा सीख्वा । दानादिसः 
पुञ्जकिरियवल्थुवसेन कल्याणधम्मो । पणिदहिस्सती ति पत्यस्सति । 

१६. इच्छन्ती ति वडुन्ति, उक्तं पापुणन्ती ति अत्थो । सातिसयनिष्फन्जनपट्काभ- 
सिज्ज्लनबुद्धिअव्ये हि इद्धि त्ता सा दसविधा ति सन्ता इद्धियो आनेत्वा अत्ुद्धारसेन 
इधाधिप्पेतं इद्धि दस्सेत उत्तं । बहुभावादिकस्स अधिद्धानं अधिद्टहनं एतिस्सा अत्थी ति अधि- 
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अधिद्ाना इद्धि, विङ्कन्बना इद्धि, मनोमया इद्धि, जाणविष्फारा इद्धि 
समाधिविप्फारा इद्धि, अररिया इद्धि, कम्मविपाकजा इद्धि, पुञ्जवतो इद्धि 
बिज्जामया इद्धि; तत्थ तत्थ सम्मापयोगपस्चया इज्नडेन इद्धी"" तिः 

१७, तत्थ “(कतिया एको बहुकं आवज्जति, सतं वा सदस्यं वा 
सतसहस्सं बा आवज्जित्वा जाणेन अधिद्धाति, बहुको होम" तिः एवं 
बिभजित्वा दस्सिता इद्धि अधिडानवसेन निष्फनत्ता अधिद्राना इद्धि नाम । 

१८, “सो पकतिवण्णं विजहित्वा इमारकवण्णं वा दस्सेति नागवण्णं 
बा. "पः ` "विविधम्पि सेनाब्युहं दस्सेती” तिः एवं आगता इद्धि पकति- 
वण्णविजहन विकारवसेन पवत्तत्ता विङकुब्बना इदि. नाम । 





हाना । विविधं रूपनिम्मानसङ्खातं कुम्बनं एतिस्सा . अत्थी ति विक्कुञ्बना । मनोमया 
ति ज्ञानमनेन निन्बत्तिमावतो मनोमया । नाणस्स विप्फारो वेगायितत्तं एतिस्सा अत्थी ति 
अआणविप्फरा | अरियानं अयं ति अरिया। यतो कुतोचि कम्मविपाकतो जाता इद्धि 
कम्मविपाकजा । सातिसय पुन्जनिन्बत्ता इद्धि पुलञ्जवतो इद्धि । कम्मविपाकजा इद्धि जातितो 
पट्ठाय होति, इतरा यदा तदा पुञ्जस्स विपच्चनकाञे ति एवं इमां विसेसो वेदितन्बो । 
आथन्बनविज्जामिनिन्बत्ता विज्जामया । सम्मापयोगो उपायपयोगो जायारमभ्भो । 

१७. पकतिया एको ति सभावेन एको । बहुकं ति बहुं । तेन श्रग्गदितपरिच्छेदं 
अधिद्धातम्बस्स अनेकभावं दस्सेत्वा पुन परिच्छेदतो दस्सेतं-““सतं वा ति आदि ब्त | 
आवञ्जती ति परकिम्मसङ्खातेन आभोगेन आजति भाविरूपे तेन परिकम्ममनसिकारेन 
मनसि कोति । जाणेन अधिद्धाती ति तथा परिकम्मं कत्वा अमिञ्जाजाणेन यथाधिष्पेते 
बहूुके अधिष्ठाति“ अधिद्ठानचिनत्तेन सदेव बहुभावापत्तितो बहुभावापादकं इद्धिविधजाणं पव- 
तेन्तो च तथा अधिद्वाती ति वुच्चति | सेसेसु पि एसेव नयो । एवं ति पकारत्थो एवं-सटो, 
तेन सन्बम्पि अधिष्ानप्पकारं सङ्गण्डाति । अधिद्ानवसेना ति “नाणेन अधिद्ठाती?" -तिः 
एवं उुत्तअपिद्ठानवसेन निप्फन्नत्ता । 

१८. पकतिवण्णं ति पकतिसण्ठानं अत्तनो पाकतिकरूपं । पकतिवण्णविजहन- 





१. खु०-4-४६७। २० खु ०-५-४७० । २. खु०-५-४७३ । 
४, भा वियुपेतेन-क० । ` ५. अधितिदरति-सी०, स्या०।. 
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८२६ ू  विसुदधिमग्गे [ १२. इदधिविध 


१९, (ईइ भिक्खु इमम्हा काया अज्जं कायं अभिनिम्मिनातिस्पि 
मनोमयं” तिः इमिना नयेन आगता इद्धि सरीरम्मन्तरे अञ्जस्सेव 
मनोमयस्स सरीरस्स निण्फत्तिवसेन पवत्तत्ता मनोमया इदि नाम । 


२०.. जाणुप्पत्तितो ` पन पुव्वे बा पच्छा वा तंखणे वा नाणानुभाव- 


निन्यत्तो विसेसो जाणविष्फारा इदि नाम । वुत्तं हेतं  “अनिचानुपस्स- 
नाय निचसञ्जाय पहानट्रो इज्छती ति जमाणविष्फारा इद्धि"" "पः" 


अरहत्तमगेन सब्यकिलेसानं पहानटरो इज्ञ्रती ति नाणविष्ारा इद्धि। आय- 
स्मतो बाक्कलस्स जाणविष्फारा इद्वि। आयस्मतो सङ््च्चिस्स जाणविष्फारा 
इद्वि। आयस्मतो भूतपारस्स नाणविष्फारा इद्ध" ति। 


बिकारवसेना ति अत्तनो पकतिवण्णविजहनपुञ्बकस्स कुमारकवण्णादिवण्णविकारस्स 


वसेन । 

६६. इमम्हा काया ति पच्चक्वभावेन ““इमम्हा” ति वुत्ता भिक्खुस्स करजकाया | 
अन्ञं कायं ति अञ्ज इद्धिमयं कायं] ततो एव इद्धिमयरूपवन्तताय रूपिं । अभिञ्ञा- 
मनेन निन्बचत्ता मनोमयं । निप्फत्तिवसेना ति निप्फञ्जनवसेन । भभिन्ञाजाणस्स हि यथा 
मनोमयो कायो निष्फज्जति, तथा पवत्ति मनोमयिद्धि। एसेव नयो सेसेखु पि । यदि एवं 
कथमयमेव मनोमयिद्धी ति १ रूढदीवेसा वेदितन्बा यथा “मनोमयो अत्तभावो”ति, यथावा 
“गोसमज्जा विसाणादिमति पिण्डे | अथ वा अभ्भन्तरतो निक्लन्ते* इद्धिमता च एकन्त- 


सदिसे इम्मं निम्माने सुपाकयो मनसा निन्बत्तितभावो ति यथा सातिसयो मनोमयवोहारो, 


न तथा अज्जाघु अधिद्ठानविकुग्बनिद्धीमु समञ्ञन्तरवन्तासू ति वेदितम्बं। 


२०. आाणुप्पत्तितो पुब्ब वा ति अरहत्तमग्गजाणुपत्तितो पुमे वा विपस्सनाक्लणे, ततो 
पि वा पुन्बे अन्तिमभविकस्स परिसन्धिग्गहणतो पद्वाय । पच्छावा याव खन्धपरिनिन्बाना। 
तङ्कणे वा मग्गुप्पत्तिसमये । जाणानुभावनिब्वत्तो विसेसो ति सूरियस्स उद्ितष्ाने समन्ततो 
च आलोककरणसमत्थता विय तस्सेव जाणस्स आनुमावेन निन्बत्तो सम्बसो पहातम्बपहानभवे- 
तन्बभावनापारिपूरिसङ्खातो विसेसो । वत्थूनि पन अनन्तरायतावसेन आगतानि । अनिच्चा- 





२. जाणप्पयत्तितो-क०, सी ०, स्या०। 
४. निक्खन्तो--स्या० । 


१. खु०-^-४७३। 
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२१. तत्थ आयस्सा बाक्छरो दहरो व मङ्गलदिवसे नदिया नहापिय- 
मानो धातिया पमदेन सोते पतितो । तमेनं मच्छो गिरिता बाराणसीतित्थं - 
अगमासि । तत्र॒ तं मच्छबन्धो गहेत्वा सेद्धिमरियाय बिक्किणि | सा 
मच्छे सिनेहं उप्पादेत्वा अहमेव नं पचिस्सामी ति फालेन्ती मच्छङच्छियं 
सुवण्णबिम्बं विय दारकं दिस्रा पुत्तो मे लद्धो ति सोमनस्षजाता अहोसि | 
इति मच्छङच्छियं अरोगभावो आयस्मतो बाक्डुलस्स पच्छिममविकस्स 
तेन अत्तमावेन पटिरुभितन्बअरहत्तमग्णजाणानुभावेन निव्बत्तत्ता जाण- 
विष्फारा इद्धि नाम । वत्थु पन वित्थारेन कथेतन्बं 

२२, सं किच्चत्थेरस्स पन गन्मगतस्सेव माता कारमकासि | तस्सा 
चितकं आरोपेत्वा शरेहि बिञ्छित्वा श्ञापियमानाय दारको सूखकोटिया 
अक्खिङूटे पहारं भित्वा सदमकासि । ततो दारको जीवती ति श्रोता- 
रत्वा इच्छ एालेता दारकं अय्यिकाय अदसु । सो ताय परिजग्गितो 
ुद्धिमन्वाय पञ्जित्वा सह परटिसम्मभिदाहि अरहत्ं पापुणिर । इति वुत्तनये- 
नेव दारुचितकाय अरोगमावो आयस्मतो संकिच्चस्स जआणविष्ारा इद्धि 
नाम । 


२२. भूतपालदारकस्प पन पिता राजगहे दरिदमचुस्सो । सो दाहनं 
अत्थाय सकटेन अटविं गन्त्वा दारुभारं कत्वा सायं नगरदारसमीपं पततो । 











नुपस्सनाया ति सङ्खारे अनिच्चतो अनुपस्सन्तिया बल्वविपस्सनाय । आरदविपस्सनस्स हि 
यथाबुत्तत्रिपस्सनाय पवत्तिक्खणे ततो पुज्बे, पच्छा. च पकिण्णकसम्मसनवारे निच्चसञ्जाय 
पहानष्टो इञ्ज्ञति । एसेव नयो सम्बत्थ । कामं एत्तकाय सङ्खेपकथाय पि अधिप्पेतत्थो 
पकासितो व वित्थारकथाय पन विभूतयो होती ति आह--“ वित्थारेनकथेतव्वं?ति । 


२२. गब्भगतस्सेवा ति अनादरे सामिवचनं | वुत्तनयेना ति “पच्छिम- 
मविकस्सा'ति आदिना बाक्कुलथेरवत्थुम्ि छुत्तनयेन । 
९२. दारुभारं कत्वा ति दारमारं सकटे कत्वा आरोपेतवा ति अत्थो । ओस्सञ्जित्वाति 


9 क 
~~~ 





९. म° इ०--२--१२५, अं० टु०--१-एतद.ग्गवृमे पि । २. धम्म° द ०--८-वग्गे । 
१०४ 


।१। ॥ द 
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अथस्स गोणा युगं ओस्सन्जित्वा नगरं पविसिंसु । सो सकटमूरे पुत्तकं 

` निसीदापेखा गोणानं अनुपदं गच्छन्तो नगरमेव पाविसि । तस्स अनिक्ख 
न्तस्सेव दारं पिहितं । दार्फस्स बाख्यक्लानुचरिते पि बहिनगरे तियामरत्ति 
त्ररोगभावो वुत्तनयेनेव जाणविष्फारा इद्धि नाम । बत्थुःपन वित्थारेतव्बं । 
२४, समाधितो पुच्वे वा पच्छा वा तंखणे वा समथानुभावनिञ्बत्तो 
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॥ | .  हेतं 
| विसेसो समाधिविण्फारा इद्धि । वुत्तं हैतं --““पटमज्छ्ानेन नीवरणानं 
||| पानो इज्ज्ती ति समाधिविष्फारा इद्धि "प' ` `नेवसञ्जानासञ्जायतन- 


समापत्तिया आकिञ्चञ्जायतनसजञ्जाय पहानदो इञ्ती ति समाधिविषप्कारा 
इद्वि। आयस्मतो सारिपुत्तस्स समाधिविप्फारा इद्वि। आयस्मतो सज्ञीवस्प, 
|| आयस्मतो खाणुकोण्डञ्जस्स, उत्तराय उपासिकाय, सामावतिया उपासिकाय 
|| समाधिविप्फारा इद्धी "ति । 


| २५. तत्थ यदा आयस्मतो सारिपु ततस्स महामोगन्लानत्थेरेन सद्वि 
1 कपोतकन्दरायं विहरतो जुण्ाय रत्तिया नवोरोपितेहि केसेहि अज्जोकासे 
||| निसिन्नस्स एको दुदयक्खो सहायकेन यक्खेन वारियमानो पि सीसे पहार 


अदासि । यस्स मेधस्स विय गज्ञतो सदो अहोसि । तदा थेरो तस्स पहरण- 





॥ छ स्वा । सकटमृके ति संकटसमीपे । वाछ्यक्लानु चरिते ति ऊुररेहि यक्खेहि अनुग्रिचरि 
तम्बे । यक्खपरिग्गदहितजञ्हि राजगहनगरं । 

२४. समाधितो ति पठमज्ज्ञानादिसमाधितो ! पुम्बे ति उपचारञ्कषानक्खणे | 
पच्छा ति समापत्तिया चिण्णपरियन्ते । तङ्कणे ति समापन्नक्लणे। समथातुभावनिव्वत्तो 
विसेसो ति तस्मि तस्मि श्चाने समाधितेजेन निग्बत्तो नीवरणविक्लम्भनवितकादिसमतिकम- । 
सञ्जवेदयितनिरोधपरिस्सयख्रहनादिको विसेसो । | | 
॥॥ २५. कपोतकन्दरायं ति एवंनामके अरज्जविहारे । जुण्ाय रत्तिया ति चन्दारोक- 
वतिया रत्तिया । नबोरोपितेहि केसेही ति इत्थम्भूतलक्खणे करणवचनं । यस्सा ति 
पहारस्स । तस्सा ति यक्खस्स । लिप्पनिसन्तिभावस्स उक्कंसगतत्ता थेरो तिम पहरन्ते एव 





~~----- 





१. धम्मण० दरु०~--२१-वग्े । २, खु०--५--४७४ । 
३. गञ्जयतो-सी ०; गञ्जितो- स्या; क । 


। ३।॥& ` 
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समये समापत्ति अप्पेसि । अथस्स तेन पहारेन न कोचि आबाधो अहोसि । 
अयं तस्सायस्मतो समाधिविष्फारा इद्धि । वत्थु पन उदाने, आगतमेव । 

२६. सञज्जीवत्थेरं पन निरोधसमापन्नं कालकतो ति सनल्लक्खेत्वा 
गोपालकादयो तिणकडगोमयानि सङ्कत्वा अगि अदसु । भेरस्स चीरे 
असुमत्तम्पि न क्चायित्थ । अयमस्प अन॒पुञ्बसमापत्तिवसेन पवत्तसमथान- 
भावनिञ्वत्तत्ता समाधिविष्फारा इद्धि । वत्थु पन सुत्तेः आगतमेव । 

२७. खाणुकोण्डञ्जत्थेरो पन पकतिया व समापत्तिबहुलो । सो 
अञ्जतरस्मि अरन्मे रत्ति समापत्ति अप्पेत्वा निसीदि | पश्चसता चोरा 
भण्डक थेनेत्वा गच्छन्ता “इदानि अम्हाकं अनुपथं आगच्छन्ता नत्थी"" ति 
विस्समितुकामा भण्डकं ओरोपयमाना “खाणुको अयं" ति मज्जमाना अेर- 
स्सेव उपरि सन्बभण्डकानि रपे । तेसं विस्समित्ला गच्छन्तानं पठमं 











>+ # जच कण 


समापत्ति समापजौ ति आह-“पहरणसमये समापत्ति अप्पेसी?ति । पायं पन “निसिनो 
होति अञ्जतरं समाधिं समापजित्वाः' ति" वुत्तं । इमे पन येरा समापत्तितो बुद्ानसमकालं 
तेन पहारो दिन्नो ति वदन्ति । 

२६. सञ्जीवस्थेरं ति ककुसन्वस्स भगवतो दुतियं अग्गसावकं महायेरं सन्धायाह । 
सौ हि आयस्मा अरञ्जादीसु यत्थ कत्थचि निसिन्नो अप्यकसिरेनेव निरोधं समापजति, तस्मा 
एकदिवसं अन्जतरस्मि सक्लमृले निरोधं समापन, तं सन्धाय बुत्तं--““निरोधसमापन्नं" ति 
आदि । चीवरे अंसुमत्तम्पि न ज्ायित्थ, सरीरे काकथा तेनेव हि थेरो “सञ्जीवो” त्वेव 
पञ्नायित्थ | अयमस्सा ति अस्प आयस्मतो सञ्जीवव्थेरस्स यो निरोधसमापत्तियं अग्गिपरि- 
स्सयामावो, अयं । समाधिविष्फारा इद्धी ति योजना । कथं पन नियोधसमापत्तियं समाधि- 
विप्फारसम्भवो ति आद--' अनुपुञ्ब ` ` ` प ` निव्बत्तत्ता'' ति । 

२७. पठमं ठपितभण्डकस्सा ति सन्बपठमं उपितभण्डकस्म । तजञ्हि गहणकाले 

सम्बपच्छिमं गण्हति । कालपरिच्छेदवसेना ति ““एत्तके कले गते बुहहिस्सामी” ति समा- 
१. खु०-१-१०८ । २. द, । 
३. म ०~-१-४०७। 
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ठपितमण्डकस् गहणकारे काट्परिच्छिदषसेन थेरो बुदासि । ते भेरस्स 
चर्नकारं दिस्वा भीता विराव । थेरो मा भायिस्थ उपासका, भिश्खु अहं" 
ति आह । ते आगन्त्वा वन्दित्वा थेरगतेन पसादेन पव्बजित्वा सह परि 
सम्मिदाहि अरदतं पापुणिषु । अयमेत्थ पञ्चहि भण्डकसतेहि अञ्श्रोत्थ- 
टस्स भेरस्स आवाधाभवो समाधिविप्फारा इद्धि । 

२८. उत्तरा पन उपासिका पृण्णसेद्टिस्स ` धीता । तस्सा सिरिमा नाम 
गणिका इस्सापकता तत्ततेलकटाहं सीसे आसिञ्च । उत्तरा तं खणं येव 
मेत्तं समापजि । तेर पोक्खरपत्ततो उदकिन्दु बिय विवडमानं अगमासि । 
अयमस्सा समाधिविष्कारा इद्धि । वत्थु पन वित्थारेतव्बं | 

२९. सामावती नाम उदेनस् रञ्जो अग्गमहेसी । मागण्डिय - 
ब्राह्मणो अत्तनो धीताय अग्गमहेसिदुानं पत्थयमानो तस्सा बीणाय आसी. 
विसं पक्विपपित्ला राजानं आह-“महाराज सामवती तं मारेतुकामा 
वाणाय आसीविसं गहेत्वा परिहरती ति । राजा तं दिस्वा पितो 
सामावति वधिस्सामी ति धनं आरोपेखा वपिसपीतं खुरप्पं सननष्ि | 
सामावती सपरिवारा राजानं मेत्ताय फरि । राजा नेव सरं खिपितुं न 
ओरोपेतं सक्कोन्तो वेधमानो अकासि । ततो नं देवी आह-किं महाराज 
किरमसी"" ति { आम किलमामी ति । तेन हि धनुः ओरोपेही ति। सरो 
रञ्मो पादमूरे येव पति । ततो नं देवी “महाराज अप्पदुस्स न पदुस्सि- 
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पत्तितो पुम्बे कतकालपरिच्छेदवसेन । भीता विरविसू ति रततन्धकारे रूपदस्सनेन “पिसाचो 
उषदर्तः' ति मज्जमाना । एकत्तकेहि नाम भण्डकेहि अञ्ज्चोव्थटो निन्बिकारो “अहो महायुभावो 
अहो विवेकवासी" ति च थेरगतेन पसादेन । 
२८. तनत्ततेखकटाह ति आधारसीसेन आधघेय्यमाह, कटाहे तत्ततेरं कटादेन आसिञ्ची ति 
अधिप्पायो । विवदमानं ति कत्थचि पि अर्ग्गनवसेन भस्सन्तं | 
२६. सपरिवारा ति पञ्चहि इत्थिसतेहि सपरिवारा । राजानं मेत्ताय फरी ति 





१. धम्म० द्र ०-८-वग्गे । २. पुण्णकसे द्वि स्स--सब्बत्थ । 
३, धम्म० ६ ०-१७-वगगे, अं० ट ०-१-एतदग्गवग्गे पि । ४. मागन्दिय--सी ०; रो० । 
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तव्वं ति ओवदि । इति रञ्जो सरं भुज्चितं अविसहनभावो सामावतियां 
उपासिकाय समाधिविष्फारा इद्धी ति | 

२०, पयिक्ङरूकादीसु अपयिक्ङूलसन्जिविहारादिका पन अरिया 
इद्धि नाम । यथाह-- “कतमा अरिया इद्धि १ इध भिक्खु सचे आकूति 
परिक्ङले अपटिक्कूलसञ्ञी विहरेथ्यं ति, अपदिककूलसन्जी तस्थ विहरति 
`“ "प" ` ` उपेक्खको तस्थ विहरति सतो सम्पजानो'' तिः । अयं हि चेतोवसि- 
प्पत्तानं अरियानं येव सम्भवतो अरिया इद्धी ति वुच्चति । 


ध २१. एताय हि समन्नागतो खीणासवो भिक्खु पिक्कूरे अ्रनिहे ` 
 वत्थुस्मि मेत्ताफरणं बा धातुमनसिकारं वा करोन्तो अपरिक्कूलसञ्जी 
` विहरति । अपदिक्हूले इडे बत्थुरिमि असुभफरणं वा अनिच्चं ति मनसिकारं 
वा करोन्तो परिक्ङूलसञ्जी विहरति । तथा पयिक्डूलापरिक्कूलेस तदेव 
मेत्ताररणं वा धातुमनसिकारं वा करोन्तो अपयिक्छरूलसञ्जी विहरति । 
अपटिक् रुपटिकङलेषु च तदेव श्रुभफरणं वा अनिच्चं ति मनसिकारं बा 


ओदिस्सकमेत्तासमापत्तिया राजानं फुसि । खिपितुं ति विञ्ज्ितं। ओरोपेतुं ति सरसन्नाहं 
परिसहरितं | 

३०. पदिक्करूखादीसु ति अनिष्टादीु । अनि हि पिकं, अमनुञ्जम्पि “परिक? 
ति इचति । आदि-सदेन अपच्िकूलादिं ` सङ्गण्हाति। तत्था ति परिकूलारम्मणे । उपे. 
क्खको ति छठङ्गपक्लाय उपेक्लको । तस्था ति परिक्लापटिकूलमेदे वत्थूस्मि। सतो ति 
सतिवेपुज्ञप्पत्तिया सिमा । सम्पजानो ति पञ्जवेपुज्लप्पत्तिया सम्पजानकारी । अयं ति 
अयं पटिक्रूलादिवल्थूसु अपरिक्ूखसञ्नीविहारादिका खीणासवानं अगगमग्गाधिगमसिद्धा चित्ति- 
स्सरियता । तेनाह--' चेतोवसिप्पत्तानं ` "प ˆ "वुच्चती" ति । = 

२१. अनि वह्थूरिमि सत्तसन्जिते मेत्ताफरणं वा धातुसो पच्चवेक्लणाय धातुमन- 
सिकारं वा गूथादिके धाठुमनसिकारं करोन्तो ति योजेतन्बं । अपटिक्ृलसञ्बी विहरती ति 
हितेसिताय, धम्मसभावचिन्तनाय च न पटिक्ूलसञ्जी हूत्वा इरियापथविहारेन विहरति । 
इट वल्थुर्मि जातिमित्तादिके । केसादि त ति असुभफरणं वा असुभ- 


१. धम्म० टु ०--र-वग्गे; अण टरु०-१-एतदग्गवग्गे पि। | २. घु०~५-४७५ । 
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करोन्तो परिक्कूटसञ्जी विहरति । “"चक्खुना सूपं दिस्वा नेव सुमनो 
होती" ति आदिना नयेन वुत्तं पन छरङ्पेक्खं पवत्तयमानो पटिक्डूके च 
अपयिक्दूले च तदुभयं अभिनिषन्जित्वा उपेक्खको विहरति सतो सम्पजानो । 

परिसम्भिदायं हि “कथं परिक्ूले अपरिक्कूलसञ्जी विहरति १ 
अनिहरस्मि बत्थुसिमि मेत्ताय वा फएरति धातुसो बा उपसंहरती''ति आदिना 
नयेन अयमेव अत्थो विमत्तो । अयं चेतोवसिष्पत्तानं अरियानं येव 
सम्भवतो अरिया इद्धी ति बुच्चति। 


३२, पक्खीआदीनं पन वेहासगमनादिका कम्मविपाकजा इद्धि 
नाम । यथाह-'कतमा कम्मविपाकजा इद्धि १ सब्ेसं पक्खीनं सब्बेसं 
देवानं एकच्चानं मनुस्सान एकचानश्च बिनिपातिकानं अयं कम्म- 
मनसिकारं वा । तत्य रूपधम्मजातं अनिच्चं ति आदि अत्थो इति-सदो, तस्मां  च्निच्च- 
दुक्खानत्तविपरिणामधम्मो ति मनसिकारं वा करोन्तो ति योजना । पटिक्छृापटिक्षङेसू ति 
इदानिष्ठानि वत्थूनि एकन्जं गहेत्वा वदति । एस नयो इतरत्थ । यं वा सत्तानं पठमं पटिकृरतो 
उपद्टितमेव पच्छा अपरिकूतो उपतिहृति, यञ्च अपटिकछूकतो उपद्धितमेव पच्छा परिक्कूकतो 
उपति्ठति, तदुभये पि खीणासवो सचे आक्रह्घति, बुत्तनयेन अपटिक्ूकसन्जी वा विहरेय्य, 
पटिकरसन्नी वा ति अयमरियिद्धि उत्ता । 

चक्खुना रूपं दिस्वा ति कारणवसेन “चक्खु ति रढबोहारेन रूपदस्सनमल्थेन 
चक्खुविञ्जाणेन, चक्खुना वा कारणभूतेन, द्वारभूतेन वा रूपं परिस्त्वा । नेव सुमनो होती 
ति गैहस्सितसोमनस्सस्सायं परिक्खेपो, न नेक्लम्मपक्खिकाय किरियासोमनस्सवेदनाय । 
छङ्कुपेक्खं ति इद्धानिषृच्छारम्मणापायथे परिमुद्धपकतिभावाविजहनलक्लणं छु द्वारेषु पवत्तिया 
“छढङ्कपेक्ला ति रद्धनामं तत्रमञ्त्तपेक्लं । यथुत्तमत्थं पाठया समव्येतुं-“पटिसम्भि- 
दायं ति आदि त्तं । 

३२. पक्खीआदीनं ति आदि-सदेन देवादीनं सङ्गहो । वेहासगमनादिका ति पन 
आदि-सदन चक्खुविसुद्धआदिं सङ्गण्ाति । कुसल्कम्मेन निब्बत्तित्वा पि अङ्ुसट्विपाका- 
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निहेसो ] 
विपाकजा इद्धी"" तिः | एत्थ हि सब्वेसं पक्खीने ्आानं वा विपस्सनं वा 
विना येव आकासेन गमनं । तथा सन्बेसं देवानं पठमकप्पिकानञ्च एकचानं 
मनुस्सानं । तथा यियड्ूरमाताः यक्खिनी उत्तरमाता फुस्समित्ता 
धम्मगुत्ता ति एवमादीनं एकचान विनिषातिकानं आकासेन गमनं कम्म- 
विपाकजा इद्धी ति। 


३३, चक्कवत्तिआदीनं वेहासगमनादिका पन पुञ्जवतो इद्धि 
नापर । यथाह-- “कतमा पुञ्जवतो इद्धि ¢ राजा चक्कवत्ती वेहासं गच्छति 
सद्वि चतुरङ्गिनिया सेनाय अन्तमसो अस्सबन्धगोबन्धपुरिरे उपादाय । 
जोतिकस्स गहपतिंस्स पुञ्जवतो इद्धि । जटिलकस्स गहपतिस्स पुञ्जवतो 
इद्वि। घोसितस्स गहपतिस्स पुञ्जवतो इद्वि। मेण्डकस्य गहपतीस्स 
पुञ्जवतो इद्वि। पश्चननं महापुञ्जानं पुञ्जवतो इद्धी"'तिः । सङ्कुपतो पन 
परिपाकं गते पुञ्जसम्भारे इज्छ्ननकविसेसो पञ्जवतो इद्धि । | 

२४ एत्थ च जोतिकस्स* गहपतिस्स पथविं भिन्दिस्वा मणिपा- 
सादो उडहि । चतुसट्टि च कप्यसुक्खा ति अयमस्स पुञ्जवतो इद्धि । जटिल- 





नुमावेन सुखसमुस्सयतो विनिपतितत्ता विनिपातिकानं । ब्चानं ति अभिञ्जापत्ं ज्ञानं सन्धायाई । 
विपस्सना पि उक्रंसगता उन्बेगपीतिसहिता आकासे लङ्कापनमत्ता पि होती ति वुत्त-“"विपस्सनं 
वा ति “पठमकप्पिकानं' ति इदं “एकचानं मनुस्सानं"ति इमस्स ॒विसेसनं दटब्बं ¦ 
एवमादीनं ति आदि-सदे न पुनन्बसुमातादीनं सङ्गहो दछन्बो । 

३३. वेहासं ति सुम्मस्ये उपयोगवचनं अच्चन्तसंयोगे वा । चद्छवत्ती हि चक्करतनं 
पुरक्खत्वा अत्तनो भवनतो अग्भुग्गन्त्वा आकासेनेव सिनेरं पद्कखिणं कत्वा सकल्चक्छवादं 
अनुसंयायती ति । अस्सबन्धा ति अस्पाल, ये अस्सानं यवदायका । तथा गोबन्धा । 

२४. चक्कवत्तिओआदीनं पुन्जिद्धिया वित्थारियमानाय अतिपपञ्चो दोती ति पुञ्जवतो 


१. खु०~५-३७६ । २. सं०-१-२१० । 
२. घोसकस्स--स्या०, घो सिकस्स-क० । 
४, वित्थारवत्थु--धम्म-द्र २६-वगगे । 
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कस्स असी तिहस्थो सुवण्णपनब्तो निव्बरत्ति। घोसितस्स सत्तख॒ उने 
मारणत्थाय उपक्ष्कमे कते पि अरोगभावो पृञ्जवतो इद्वि। मेण्डकस्स' एक- ` 
कसीतमत्तेः पदेसे सत्तरतनमयानं मेण्डकानं पातुभावो पुञ्जवतो इद्धि । 

पश्च महापुञ्जा नाम मेण्डकसेद्ि तस्स भरिया चन्दपदुमसिरि, पत्तो 
धनश्चयसेदि, सुणिसा सुमनदेवी, दासो पृण्णो नामा ति। तेषु सेद्धिस्स 
सीसं न्दातस्स आकासं उष्ोकनकाटे अडतेठसकोटुसहस्सानि आका- ` 
सतो रत्तसारीनं परन्ति । भरियाय नाकिकोदनमत्तम्पि गहेत्वा सकलज- 
म्बुदी पवाभिके परिविसमानाय मत्तं न खोयति। पुक्तस्प ॒सहस्सत्थविकं 
गहेत्वा सकलजम्बुदीपवासिकानम्पि देन्तस्स कदापणा न खीयन्ति । सुशि- 
साय एक वीहितुम्बं गहेता सकरुजम्बुदीपवाोसिकानम्पि भाजयमानाय 
धञ्ञं न खीयति । दासस्स एकेन नङ्गलेन कसतो इतो सत्त इतो सत्ता ति 
चुदस मग्गां होन्ति"! अयं नेसं पुञ्जवतो इद्वि। 

३५ विज्जाधरादोनं वेहासगमनादिका पन विल्ञमया इदि 
यथाद- "कतमा विजमया इद्धि १ विज्ञाधरा िज्ञं परिजपित्वा वेहासं 
गच्छन्ति आकासे अन्तरिक्वे हस्थिम्पि दस्सेन्ति"““प' ` विविधम्पि 
सेनाब्युहं दस्सेन्ती“" ति । 
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इद्धि लक्लणतो दस्सेन्तेन “परिपाकं गते पुन्जसम्भारे इञ््चनकविसेसो” ति वत्वा पि 
जोतिकादीनं पुञ्जद्धिं एकदेसेन दस्सेतु--“एत्थ चाः” ति आदि बु्तं! तत्थ सुबण्णपच्चतो 
ति सभ्बसुवण्णमयो पन्बतो । तस्स किर गरहितगहितष्ठाने ओधि न पञ्जायति । एककसीतमन्त 
ति एत्थ सीता नाम कसनवसेन नङ्गखस्स गतमगम्गो । तुम्बं नाम आल्हकं । चुहसमग्गा 
ति चतुहस कसनमग्गा | 
२५. विञ्जं परिजपित्वा ति गन्धारीविग्जादिकं अत्तनो विञ्जं कतूपचारं परिवत्ततवा 
मन्तपठनक्मेन परित्वा । 


० 
प 


१. धम्म द्रु ०-२६ वग्गे । २. षम्म° द-१८ वर्गे, वि ०-३- २५५ । 
३, एककरौसमत्ते-म०, सी ०; अद्रुकरी समन्ते--धम्म० -दटर०। 
४, परिजप्पित्वा--स्या; परिजप्येत्वा--क०। ५. खु०-५-२७६ । 
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३६. तेन तेन पन सम्मापयोगेन तस्स तस्स कम्भस्स इञ्श्चनं तत्थ 
तत्थ सम्मापयोगपचया इजञ्छनदेन इद्धि । यथाह- “नेक्वम्मेन कामच्छ- 
्दस्स पानो इञ्ती ति तत्थ तत्थ सम्मापयोगवचया इज्छनदेन इद्धि... 
प. ..अरहत्तमगेन सब्धकिटेसानं पहानद्रो इज्जरती ति तस्थ तस्थ सम्मा- 
पयोगपच्चया इज्जनेन इद्धी'" तिः । एत्थ च पयिपत्तिसङ्कातस्तेव सम्मा- 
पयोगस् दीपनवसेन पुरिमपाणिसदिसा ब पारि आगता । अद्टकथायं पन 
-सकटन्युहादिकरणवसेन यं किञ्चि सिप्पकम्मं, यंकिश्चि वेजकम्मं, तिण्णं 
वेदानं उग्गहणं, तिण्णं पिटकानं उग्गहणं, अन्तमसो कसनवपनादीनि 
उपादाय तं तं कम्मं कत्वा निन्वत्तविसेषो तत्थ तत्थ सम्मापयोगपचया 


[भ 


इञ्श्चनडेन इद्धी" ति आगता। 


इति इमास दसमु इद्धीसु इद्विविधाया ति इमरसिमि पदे अधिाना 
इद्धि ये आगता । इमर्सिमि पनस्थे विकुञ्रना मनोमया इद्धियो पि इच्छि- 
तन्या एव । 





----- 


२६. सम्मापयोगेना ति उपायपयोगेन, यथा यथिच्छितत्थसिद्धि होति, तथा 
पवत्तितजपारम्भेन । तस्स तस्त कम्मस्सा ति व्यथाधिषप्येतस्स निप्फादेतन्बकम्मस्सञ । एत्थ- 
चा तिं ' तत्थ तत्थ सम्मापयोगप्यचया इज्जनेन इद्धी"तिः इमिस्ा दसमाय इद्धिया निदेसे 
पि । पुरिमपाछिसदिसा वा"ति समाधिविप्फारदद्विआदीनं निदेससदिसा व । सकटब्यूहादिक- ` 
रणवसेना ति सकरग्यूहचक्तबयूहपदुमयूदादीनं संविधानवसेन निन्बतविसेवो ति सम्बन्धो | 
गणितगन्धन्वादि सिप्पकम्मं । सल्लकत्तकादि वेञ्जकम्मं । इर्ब्बेदादीनं तिण्णं वेदानं । 
“एको पि हूत्वा बहुधा व होती” ति आदिना” अधिद्धानिद्धिया एव गहितत्ता आह-“अधि- 


हाना इद्धि येव आगता"ति। इमसिमि पनत्थे ति हमस्मि अभिञ्जानिसंससङ्खाते, 
इद्धिविधसङ्धाते वा अव्ये ] ` 


१. खु०-५-४७७ । २. धम्मस्स-सी० | 

२. निप्फादेतब्बधम्मस्स-सी ० । 

४. दो०--१, ६८; म०--१-९७; सं०--४-२४२; खु०-५-१२४, ४६९ पिद्रादीमु । 
९१०५ 
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३७ इद्िविधाया ति इद्धिकोदासाय इद्धिषिकप्पाय वा । चित्तं 
अभिनीहरति अभिनिन्नामेती ति सो भिक्ु वुत्तप्पकारसेन तस्मि 
चित्ते अभिजञ्जापादके जाते इद्विविधाधिगमत्थाय परिकम्मचिन्तं अभिनीह- 
| | रति कसिणारम्मणतो अपनेत्वा इद्विविधाभियुखं पेसेति । अभिनिन्नामेती 
ति अधिगन्तञ्खहद्विणेणं इद्धिपव्भारं करोति । | 

सोतिसो एवं कतचित्ताभिनीहदारो भिक्खु । अनेकविहितं ति 
अनेकविधं नानप्पकारकं । इद्धिविधं ति इद्विकोड़ासं । पचलुभोतो ति 
पचनमभवति । फुसति सच्छिकरोति पापुणाती ति अत्थो । 

इदानिस्स अनेकविहितमभावं दस्सेन्तो-““एको पि हुता" ति आदिमाह। 
तत्थ एकोपि हुत्वा ति इद्विकरणतो पुब्ब" पकतिया एको पि हता 


` ३७. “"एकविधेन जाणवल्थु"ति आदीसुः कोासत्थो विधसदो, “विविधम्पि सेनान्यूहं 
दस्सेतीःति आदीसुः विकप्पत्थो, तदुभयम्पेत्थ युञ्जती ति दस्सेन्तो आदह-“दद्धिविधाया ति 
इद्धिकोडासाय, इद्धिविकप्पाय वा”ति । इद्धि हि अमिन्जासु एको कोष्ठासो, वक्टमानेहि 
भेदेदि अनेकप्पभेदा च । वुत्तप्पकारवसेना ति उत्स्स चुदसप्पकारस्स, चित्तपरिदमनस्स 
समाहिततादिप्पकारस्स च वसेन । “दद्धिविधाया? ति तदत्थस्स सम्पद्‌नवचनं ति आह-- 
“८इद्धिविधाधिगमत्थाया?'ति । “कसिणारम्मणतो अपनेत्वाः'ति इदं अभिञ्जापाद्‌- 
कपरिकम्मचित्तानं समानसन्तानताय वुत्त, न परिकम्मचित्तस्स कसिणारम्मणत्ता । इद्धि 
विधाभिमुखं पेसेती ति निष्फादेतन्बस्स इद्विविधस्स अभिमुखमाबेन पवत्तेति । यं 
हि “सतं होमी ति आदिना परिकम्मचित्तस्स पवत्तनं, तदेवस्स अभिनीदरणं, इद्धि 
विधाभिमुखपेसनञ्च तथेव इद्धिविधस्स पवत्तनतो अभिनिन्नामनं इध परिकम्मचित्तस्स 
इ द्धविधे अधिमुत्ती ति आद--“अधिगन्तव्बहेद्धिपोणं इद्धिपव्मारं करोती" ति । इध 
पचनुमवनफुसना सच्छिकिरियापत्तिपरियाया एवा ति दस्सेन्तो-+““पापुणाती ति अत्थो" ति 
आह । अस्सा ति इद्विविधस्स ) 
| एको पी ति पि-सदो वक्लमानं बहूुभावं उपादाय सम्िण्डनत्थो । सो दिस्स पटियोगी 
“एको पि हृत्वा बहुधा होति, बहूधा पि हुत्वा एको होतीति। सोच खो बहुमावं 
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बहुधा होतो ति बहूनं सन्तिके वङ्कमितुकामो वा सन्घ्ायं वा कत्तुकामो 
पञ्टं वा पुच्छितुकामो हुत्वा सतम्पि सहस्सम्पि होति । कथं पनायमेवं 
होति ? इद्धिया चतस्सो भूमियो चत्तारो पादा आरट पदानि सोर च 
मूलानि सम्पादेत्वा जाणेन अधिद्रहन्तो । 

२८ तत्थ चतस्सो भूमियो ति चत्तारि श्चानानि बेदितन्बानि । 
त्तं हैतं धम्मवेनापतिना-^इद्विया कतमा चतस्सो भूमियो ? विवेकज- 
भूमि पटं ज्ञानं, पीतिुखभूमि दुतियं चानं, उपेक्खापुखभूमि ततियं श्चानं, 
अदुक्खमछखभूमि चतत्थं श्चानं । इद्धिया इमा चतस्सो भूमियो इद्धि साभाय 


इद्धिपटिराभाय इद्विषिडव्बानाय हद्धिविसविताय इ द्विवसिताय 


निम्मिनित्वा ठितस्स अन्तराव एकभावृषगमो | यथा काषटपरिच्छेदं पन सरसेनेव एकभाव 
पगमो इध नाधिष्पेतो अनिद्धिनिम्मानभावतो । तम्पि पुब्वे कतकालपरिच्छेदवसेन सिद्धत्ता 
इद्धानुभागओो येवा ति केचि । अद्धाने वायं पि-सदो, एको हुत्वा बहुधा पि होति, बहुधा हुत्वा 
एको पि होती ति सम्बन्धो | इमस्मि पक्खे पि-सदो वक्लमानं एकमावं उपादाय ““स्िण्ड- 
नस्थो” ति वत्वा ““सो ही"ति आदि सन्बं यथारहं वत्तन्बं बहुभावनिम्माने पयोजनं दस्सेतं-- 
““बहू नं सन्तिके"'ति आदि दुतं । तत्थ बहून सन्तिके ति अत्तना निम्मितानं बहून समीपे, 
तेहि परिवारितो हृत्वा ति अधिप्पायो । वा-सदो अदुततविकप्पत्थो, तेन “धम्मं वा कथेतुकामो" 
ति एवमादि सङ्गय्त । बाणेन अधिष्हन्तो एवं होतीति आनेत्वा सम्बन्धितन्बं | 
रे८. भवति एत्य इद्धी ति भूमियो, ज्ञानानि । एत्था ति च हेतुर्हि भुम्मषचनं। 
विवेकतो जाता भूमि विवेकजभूमि । विवेकजं हि पठमं श्ञानं नीवरणविवेकसम्भूतत्ता | पीति. 
खखभरूता भूमि पीतिपुखभूमि । दुतियञ्ज्ञ(नञ्दि पीतिरुखभूमिभूतञ्चेवः पीतिसुखसञ्जातञ्च 
समाधिवसेन । उपरि द्वी पि एसेव नयो । इद्धिकाभाया ति इद्धिया अधिगमाय । इद्धिपदि- 
खाभाया ति इद्धिया पुनप्पुनं कममानाय, बहुलीकरणाया ति अत्यो । इद्धिविक्रुव्बनताया ति 
इद्धिया विविधरूपकारणाय, विकरुन्बनिद्धिया ति अत्थो} इद्धिविसविताया ति इद्धिया 
विविधानिसंसपसवनाय । इद्धिवसिताया ति इद्धिया लिप्पनि न्तिआदिभावावहवसीमाव- 
स्थाय । इद्धिवेसारञ्जाया ति इद्धिया पटिपक्खदृरीभावेन विगतसंकिलेसताय सुह विसारद्‌- 





१. पीतिसुखभतच्चेव-सी ०; स्या०। 
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इद्विवेसारज्जाय संबत्तन्ती'" ति'। एत्थ च पुरिमानि तीणि श्रानानि 
यस्मा पीतिफरणेन च सुखफरणेन च सुखसञ्ज रहुसञ्ज ओ ओक्कमितवा 
रहुयुदुकम्मञ्जकायो इद्र पापणाति, तस्मा इमिना परिययेन 
इद्विकामाय संवत्तनतो सम्भारभूमियो ति वेदितन्वानि । चतुत्थञ्ज्ञानं पन 
इ द्विखाभाय पकतिभूमि येव | 

३९ चत्तारो पादा ति चत्तारो इद्धिषादा वेदितन्बा। वुत्तं 
हेत--“इ द्विया कतमे चत्तारो पादा ? इध भिक्खु छन्दसमाधिपधानसङ्खा- 
रसमन्नागतं इद्धिपादं भावेति, वीरियचित्तवीमंसासमाधिपधानसङ्वार- 








भावाय । चतुत्थज्ज्ञानं ताव इद्धिया भूमि होतु तत्थ पतिष्ठाय निप्फादेतम्बतो, इतरानि पन कथं 


ति आह-“एत्थ चा” ति आदि । तत्थ तीणि ज्ञानानि सम्भारभूमियो ति वेदितन्ब्ानी ति 
सम्बन्धो । ततियञ्ज्ञाने सुखफरणेन, पठमदुतियेषु पीतिफरणेन सुखफरणेन च देतुभूतेना ति 
यथारहवसेन योजना । फरणं चेत्थ श्ञानस्स सुमावितभावेन सातिसयानं पीतिसुखानं वसेन 
ञानप्पच्चयादिना सदजातनामकायस्स परिब्रूहनं रूपकायस्स च तंसमुष्ठानेदि पणीतरूपेहि परि 
पफुटता । तेनाह भगवा --“पीतिसुखेन अभिसन्देति परिसम्देति परिपूरेति परिप्फरती"” तिः । 
सुखसञ्ब्यं ति ञ्चनसुखेन सहगतं सज्जं ! ठटुसन्बवं ति तंसम्पयुत्तलहुतासहगतं सञ्ञं । 
ओक्मित्वा ति अनुपविसित्वा । तेसु हि श्चनेसु सातिसयाय हुताय सम्पयुत्तं सुखं सन्तान- 
वसेन पव्तेन्तो योगी तं समोक्न्तो विय होती" ति एवं उत्तं। सजञ्ञासीसेन निदेसो । ज्ञान 
सम्पयुत्ता हि खहूता विना पि इद्धिया आकां लङ्घापनप्पमाणप्पत्ता विय होति । रहुभावग्गह- 
णेनेव चेत्थ मुदुकम्मञ्जभाव। पि गहिता एव । तेनाह-““छद्ूमुदुकम्मञ्नकायो हुत्वा” ति । 

मिना परियायेना ति तिण्णं ज्ञानानं समापन्जनेन खुखलहुभावप्पत्तनामरूपकायस्स 
सति चित्तपरिदमने चतुत्थं ज्ञानं युखेनेव इद्धिपटिलाभाय संवत्तती ति इमिना परियायेन । 
पकतिभूमिया हि अधिद्ठानभूता सम्भारभूमियो पाकारस्स नेभिप्पदेसो विया ति । 

३६. इद्विपादनिदेसे चत्तारो ति गणनपरिच्छेदो । इद्धिपादा ति एत्थ इज्क्षती ति 
इद्धि, समिज्ज्षति निष्फजती ति अत्थो । इज्कन्ति वा एताय सत्ता इद्धा बुद्धा उक्कंसगता होन्ती 
ति इद्धि) पठमेनव्थेन इद्धि एव पादोति दद्धपादो, इद्धि को्ठासो ति अत्थो । दुतियेनव्येन 


१, खु०-५\-४६७। २, दी ०-१-६५; म०-१-३३९, 
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समन्नागतं इद्धिपादं मावेति । इद्विया इमे चत्ताय पादा इद्धिराभाय,.. 
प. . .इद्विवेसारजाय संवत्तन्ती'' तिः 

एत्थ च छन्दहेतुको छन्दाधिको वा समाधि छन्द समाधि । कत्त- 
कम्यताछन्द्‌ अधिपतिं करित्वा परिरुद्रसमाधिस्सेतं अधिवचनं । पधानभूता 
सङ्गारा पधानसङ्कारा । चतुकिच्चसाधकस्स सम्मप्यधानवीरियस्सेतं अधि- 
वचन । समन्नागतं ति छ दसमाधिना च पधानसङ्कारेहि च उपेतं । 





इद्धिया पादो ति इद्धिपादो । पादो ति पतिका, अधिगमूपायो ति अत्थो। तेन हि उपरूपरिवि 
सेखसङ्खातं इद्धि पजन्ति पापुणन्ति । अयं ताव अछकथानयो । तत्थ इद्धि-सदस्त पठमो कतत 
अत्थो, दु तयो करणत्थो बुत्तौ । पाद -सदस्स एको करणत्थो व । पजितज्जा व इद्धि वुत्ता, न च 
इज््न्ती, पलितन्बा च इद्धि पजनकरणेन पादेन समानाधिकरणा होती ति पठमेन अव्येन 
“दद्धि एव पादो इद्धिपादो” ति न सक्ता वत्तु । तथा इद्धिकिरियाकरणेन सावेतन्बरा व बुद्धि- 
सङ्खाता इद्धि पजनकिरियाकरणेन पजितम्बा ति दवि्नं करणानं न असमानाधिकरणता सम्भवती ति 
दुतियेनत्थेन ““इद्धिया पादो इद्धिपादो” ति च न सक्छा वन्तु । तस्मा पठमेनव्येन समानाधिकरण- 
समासो, दुतियेन सामिवचनसमासो न युजती ति प ठमेनव्येन इद्धिया पादो इद्धिपादो , दुतिये- 
नत्थेन इद्धि एव पादो इद्धिपादो ति समासो युत्तो, यथावुत्तो पि वा, पादस्स इञ्ज्ञम।नकोटास- 
द्ञ्ज्नकरणूपायभावतो । 
पुम्बभागछन्द्वसेन छन्द्हेतुको । सम्पयुत्तछन्दवसेन छन्दाधिको । पुब्बाभिसङ्खार- 
वसेन एव पन सहजातछन्दस्सा पि अधिकता वेदितम्बा । अथ वा “छन्दञ्चे भिक्लु अधिपतिं 
करित्वा मति समाधि, रमति चित्तस्सेकम्गतं, अयं वुच्चति छन्दसमाधी" ति इमाय पारिया 
छन्दाधिपतिसमराधि छन्दसमाधी ति अधिपति-सदलोपं कत्वा समासो वुत्तो ति विन्जायति । 
अधिपतिसदत्थदस्सनवसेन पन अद्रकथायं ““छन्दहेतुको छन्दाधिको वा समाधी? ति वुत्तं | 
तेनेवाह-“छन्दं अधिपतिं करित्वा” ति आदि । पधानभूता ति वीरियभूता ति केचि 
वदन्ति | सङ्खतसङ्खारनिवत्तनत्थं पन पधानग्गहणं । अथ वा तं तं विसेसं सङ्खरोती ति 
सङ्कार, सब्बम्ि वीरियं । तत्थ चलुकिच्चसाधकतो अन्जस्स निवत्तनत्थं पधानग्गहणं । 
पधानभूता सेष्ठमूता ति अत्थो । चुज्बिधस्स पन वीरियस्स अधिष्पेतत्ता बहुवचननिदोसो । 





१, खु०-५-४६८ । 
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८४० | विसुद्धिमरगे | १२. इद्धिविध 


इडिपादं ति निष्फलिपरियायेन वा इज््नदेनः, इञ्छन्ति एताय 
सत्ता इद्धा बुद्धा उक्कसगता दोन्ती ति इमिना वा परियायेन इद्धी ति 
सहं गतानं अभिञ्जाचिन्तसम्पयुत्तानं छन्दसमाधिपधानसह्वारानं अधिड्ान- 
देन पादभू? सेसचिचचेतसिकरासिं ति अत्थो । वुत्तं हेतं “इ द्विपादो 
ति तथाभूतस्स बेदनाक्खन्धो. . .प....विन्जाणक्खन्धो"' तिर । 

४०, अथ वा पज्जते अनेनाति पादो। पापुणीयती ति अत्थो। 
इद्विया पादो इडिपादो । छन्दादीनमेतं अधिवचनं । यथाह-- “छन्दश्च 
भिक्खवे मिक्लु निस्साय लभति समाधि, रमति चित्तस्सेकग्गतं, अयं वुच्चति 
छन्दसमाधि । सो अचुषप्पन्नानं पापकानं `` "प ` पदहति, इमे बुचन्ति 


=-= ~ ~क -- 








यो पन इद्धिया पादो इद्धिपादोः ति एवं समासयोजनावसेन पादस्स उपायत्थतं गहेत्वा 


इद्धिपादत्थो इतो, सो पटिलामपुन्बभागानं कततुकरणिद्धिमावं “छन्दिद्धिपादो” ति आदिनाः 


वा अभिधम्म आगतत्ता छन्दादीहि इद्धिपादेहि साघेतन्बाय बुद्धिया कत्तिद्धिमावं छन्दादीनं 
कृरणिद्धिभावञ्च सन्धाय वुत्तो ति वेदितन्बो | 


वीरियिद्धिपादे ‹वीरियसमाधिपधानसङ्कारसमन्नागतं”” ति द्विक्लत्तं वौरियं 
आगतं । तत्थ पुरिमं समाधिविसेसनं वीरियाधिपति समाधि बीरियसमाधी ति । दुतियं समनना- 
गमज्गदस्सनं । दवे एव हि सन्ब्रत्थ समनागमङ्गानि समाधि पधानसङ्खारो च । छन्दादयो 
समाधिविसेसनानि, पधानसह्खारो पन पधानवचनेनेव विसेसितो, न छन्दादीही ति न इध 
वीरियाधिपतिता पधानसद्खारस्स उत्ता होति । वीरियञ्च समाधिं विसेसेत्वा ठितमेव समन्नागम- 
्गवसेन पधानसङ्खारवचनेन ततं ति ना पि द्वीहि वीरियेहि समनागमो इत्तो होती ति । यस्मा 
पन छन्दादीहि विसि समाधि, तथा विसि्ठेनेव च तेन सम्पयुत्तो पधानसङ्खारो, सेसधम्मा 
च, तस्मा समाधिविसेसनानं वसेन चत्तारो इद्धिपाद्‌ा उत्ता । विसेसनमावो च छन्दादीनं तं तं 
अवस्सयवसेन होती ति । 

४०. अथ वा ति आदिना निस्सयद्े पि पाद्‌-सदे उपायेन छन्दादीनं इद्धिपादता 
वुत्ता । तेनेव अमिधम्मे उत्तरचूभाजनीये “चत्तारो इद्धिपादा छन्दिद्धिपादो? ति आदिना 


१. इञ्चनटरंन इद्धि;ः--स्या०। २. अभि०-२-२६५ । ३. अमि २-२७२ पिट । 








निहेसो | दसइदिकथावण्णना ८४१ 


पधानसह्वारा । इति अयश्च छन्दो अयश्च छन्दसमाधि इमे च पधान- 
सह्वारा, अयं वुच्चति भिक्खवे छन्दसमाधिपधानसङ्गारसमननागतो 
इद्विषादो'"ति' । एवं सेसिद्धिपादेसु पि अस्थो वेदितन्बो | 


४१, अहपद्नो ति छन्दादीनि अद्र वेदितञ्बानि । वुत्तं हेतं-- 
“इद्धया कतमानि अद्र पदानि १ छन्दञ्चे भिक्ु निस्साय लमति समाधि, 
रमति चित्तस्सेकमगतं, छन्दो न समाधि, समाधि न छन्दो, अञ्जो छन्दो, 
अञ्जो समाधि । वीरियश्वे भिक्खु, चित्तञ्च, भिक्खु, वीम॑सश्वे भिक्स 
निस्साय लभति समा्थि, लमति चित्तस्पेकग्गतं, वीमंसा न समाधि, 
समाधि न वीमंसा, अज्जा वीम॑सा, अञ्जो समाधि। इद्विया 
इमानि अद्र पदानि इद्विलामायः` "प "“"इद्विवेसतारज्जाय संवत्तन्ती"ति | 
एत्थ हि इद्धि उप्पादेतुकामताछन्दो समाधिना एकतो नियुत्तो ब 
इद्विलाभाय संवत्तति । तथा वीरियादयो । तस्मा इमानि अड पदानि 
बुत्तानी ति वेदितब्बानि | 


छन्दादीनमेव इद्धिपादता दत्ता । पञ्डापुच्छके च “चत्तारो इद्धिपांदा इध भिक्खु छन्दसमाधी” 
ति आदिनावः उदेसं कत्वा पि पुन छन्दादीनं येव कुसलछादिभावो विभक्तो । उपायिद्धिपाद दस्स- 
नत्थमेव हि सत्ते, अभिधम्मे च निस्सयिद्धिपाददस्सनं कतं, अज्जथा चतुन्िधता न होती ति । 
४१, छन्दादीनि अद्धा ति छन्दसमाधि वीरियसमाधि चित्तसमाधि वीमंसाक्तमाधी ति 

एवं छन्दादीनि अह । कामं चेत्थ चतमु पि ठनेषु समापि समाधि एव, तथा पि इद्धि उप्पादेतु- 
कामताछन्द सहितो व समाधि इद्धिपटिलाभाय संबत्तति, न केवलो । एवं वीरियषमाविअओदयो पि | 
तस्मा छन्दादिसदहिता एते चत्तारो च समाधि, छन्दादयो च चनत्तारो ति अह पञ्जति इद्धि एतेहि 
शपुणीयति, सयं वा पल्जन्ति इद्धिपटिलाभाय सम्पञ्जन्ती ति पदानी ति बुच्न्ति । तेनाह- 
“इद्धिपटिखाभाय संवत्तन्ती? ति । यं पन पाचियं धछन्दो न समाधी" ति आदि, तं 
यदि पि छन्दादयो समाधिसहिता व इद्धि निप्फदेन्ति, तथा पि विभु नसं पदभावदस्छनं | 
एकतो नियुत्तो व, न एकेको हुत्वा ति अधिप्पायो । नियुत्तो वा ति सहितो एव न वियुत्तो । 


१. सं०--४-२२९ । २. खु०-५-४६८ । २, अभि०-२-२७२ पिट । 





|| । | 

| ८४२ विसुद्धिमणे [ १२. इद्धिविध ` 
॥| ~ 

| ४२, सोढसमूलानो ति सोरसहि आकारेहि अनेज्ञता चित्तस्प 

(| | वेदितब्त्रा । वुत्तं हेतं--“ द्विया कति मूलानि १ सोढस् मूलानि । अनो- 

॥| |. ति आनेञ्जं । अनभिनतं चित्तंरागे न इञ्जती ति आनेञ्जं । अनपनतं चित्तं 


व्यापादे न इजती ति आनेञ्जं । अनिस्सितं चित्तं दिष्टया न इञ्ञतीति 
आनेज्जं । अप्यटिषद्धं चित्तं छन्दरागे न इ ञ्जती ति आनेञ्जं । विष्पञुत्तं चिच 
कामरागे न इञ्चती ति आनेन्जं। षिसंयुततं चित्तं किलेसेन इञ्ञतीति 
आनेञ्जं । बिमरियादिकतं चित्तं किङेषमरियादे न इञ्जती ति आनेज्जं। 
एकत्तगतं चित्तं नानत्तकिलेमे न इञ्जती ति आनेञ्जं। सद्ाय परिहितं 
चित्तं अस्पद्विये न इञ्ञपी ति आनेञ्जं | बीरिथिन परिगगहितं चित्तं कोसनज्जे 
न इञ्जती ति आनेञ्जं । सतिया परिग्गहितं चित्तं पमादे न इञ्जती ति 
आनेञ्जं । समाधिना परिग्गहितं चित्तं उद्धे न इञ्जती ति आनेञ्जं। 
पञ्ञाय परिगगदहितं चित्तं अबरिञ्जाय न इञ्जती ति आनेञ्जं। ओभासगतं 
चित्तं अविज्जन्धकारे न इञ्जती ति आनेञ्जं। इद्धिया इमानि सोकसमूखानि 


। 
| 
|| नतं चित्तं कोसन्ञे न इञ्जती ति आनेन्जं । अनुन्नतं चित्तं उद्धच्चेन इञ्जती 
| 
| 
| 
( 
| 














| | इद्विलाभायः ` "प" ` इद्धिवेखारञ्जाय संवत्तन्ती"ति' । 

| | | | ४२. अनोनतं ति न ओनतं, वीरियेन परगदितत्ता अलीनं ति अत्थो । तेनाह- 
॥|| “कोसञ्जे न इञ्जती” ति, कोसन्जनिमित्तं न चरती ति अत्थो । उद्धं नतं उन्नतं, उद्धतं ` 
| | ॑ विक्रिलत्तं । न उन्नतं अनुत्नतं, अविकलं, समाहितं वि अत्थो । तेनाह-'“उद्धञ्चे न इञ्जती"' | 
| । ति। अभिसङ्गवसेन नतं अभिनतं, न अभिनतं अनभिनतं, अरत्तं | अपगमनवसेन नतं 

| ॥ अपनतं, कोधवसेन विनुखं । न अपनतं अनपनतं, अदु । दिषिया “अहं, ममं" ति निस्सय- 

| | | वसेन न ॒निस्सितं ति अनिस्सितं । छन्दरागवसेन न पविबद्धं ति अपटिबद्धं । रागो केवल 

॥|| आसत्तिमत्तं, छन्दरागो पन बहलक्रिकेसो । तथा हिस्स दूरे ठितन्पि आरम्मणं पिबद्धमेव | 

| | विष्पमुत्तं ति विसेसतो पमुत्तं ) श्चानानं कामरागपयिपक्खताय आह-कामरागे ति । 

| | | विसंयत्तं ति विवित्ं संकरठेसतो, न वा संयुतं चतूहि पि योगेदि । विमरियादिकतं किलेस- 

| ५ | मरियादाय, यथा ईसकभ्पि किठेसमरियादा न होति, तथा प्पि्नं । एकन्तगतं ति एकम्गतं 





१. अनौोणत--रो०, क० । २, अनुण्णतं--रौ ०, क०। २, खु०-५-४६८ । 
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निटहेसो | दसइ दिकथावण्णना स्व 


४३, कामश्च एस अत्थो एवं समाहिते चित्ते ति आदिनो पि सिद्धो 
येव, परमञ्जानादीनं पन इद्धिया . भूमि-पाद्‌-पद-मूलभावदस्सनस्थं पुन 
वुत्तो । पुरिमो च सुचेख॒ आगतनयो, अयं पटिसम्भिदायं । इति उभयत्थ 
असम्मोहसत्थम्पि पुन वुत्तो । 


४४, जाणेन अधिडहन्तो ति स्वायमेते इद्विया भमिपाद-पद- 
मते धम्मे सम्पादेत्वा अभिञ्जापादकं श्चानं समापञ्जित्वा बुद्धाय सचे सतं 
इच्छति ““सतं होमि . सतं होमी'" ति परिकम्मं कत्वा पुन अभिन्जापादकं 
चानं समापज्जित्वा बुडाय अधिड्ाति, अधिदानचितचेन सहेव सतं होति । 
सहस्सादीसु पि एसेव नयो । सचे एवं न इञ्ज्रति पुन परिकम्मं कलत्ा 
दु तियस्पि समापज्जित्वा बुद्धाय अधिद्धातव्वं । संयुत्तदरकथायं हि एकवारं 
देवारं समापञ्जितुं बहती ति वुत्तं 





~~~ 


उपगतं अचन्तमेव समाहितं } ततो एव नानत्तकिरेसेहि नानासमवेहि किलेसेहि न 
इञ्जति । 


४३. एस अत्थो ति कोसज्जादिनिमित्तं । इमस्स चित्तस्स आनेडजनत्थो सिद्धो एव 
आनेञजप्पत्तिया पकास्ननवसेन दस्सितत्ता । पुन वुत्तो ति इद्धिया भूमिपादपद दस्सनप्पसङ्गेन 
““इमानि मूलानि नामा” ति मूलभावदस्सनत्थं ` युन वुत्तो । पुरिमो ति “सद्धादीदहि परिग्ग- 
हितत्ता ति आदिना पुब्बे छधा दस्सितनयो । जयं ति अधुना सोढसधा दस्सितनयो । 
सुत्तनये, पट्सिम्मिदानये च दस्सिते तत्थ सम्मोहो न होति, न अदस्सितेहि आह-“उभयत्थ 
असम्मोहत्थं ति । 


४४. जाणेन अधिट्ृहन्तो ति “कथं पनायं एवं होती” ति एत्थ ॒पुज्बे अत्तना 
इत्तपदं उद्धरति अधिष्ठानविधि दस्सेठं-“अभिल्जापादकं ्चानं समापज्जित्वा वुदधाया" 
ति । एत्थ अनुपुब्वेन चत्तारि ञ्चानानि समापज्जित्वा चतुत्थज्ज्ानतो ब॒द्धाया ति केचि, तं 
अयुत्त | यथिच्छितज्ज् [नसमापन्जनत्थञिहि चित्तपरिदमनं, चतुत्थल््ञानमेव च अभिञ्जापदकं, 
न इतरानि । परिकम्मं कत्वा ति पादकञ्ज्ञानतो बुद्धाय कामावचरचित्तेन “सतं होम” ति 
आदिना चिन्तनमेवेत्थ परिकम्मकरणं, तथावन्जनमेव च आवज्जनं । दुतियभ्पी ति पि-सदो 

१०६ ~ 
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तत्थ पादकज््ञानचित्तं निमित्तारम्मणं, परिकम्मचित्तानि सतारम्म- 
णानि वा सहस्सारम्मणानि वा, तानि च खो वण्णवसेन, नो पण्णत्ति- 
वसेन । अधिड्ानचित्तम्पि तथेव सतारम्मणं वा सहस्सारम्मणं वा । तं पुज्वे 


 बुत्तं अप्पनाचित्तमिव गोत्र्ुअनन्तरं एकमेव उप्पञ्जति रुपावचरचतत्थ- 


जन्चानिक्‌ + ्‌ 
४९, यम्पि पदटिसम्मिदाय वुत्तं “पकतिया एको बहुकं आव- 
ञ्जति सतं वा सदस्सं बा सतसदस्सं बा, अञ्जित्वा जाणेन अधिद्धाति 


 बहुको होमी" ति, बहुको होति, यथा आयस्मा चपन्थको"ति । तत्रा -. 


पि आवञ्जती ति परिकम्मवसेनेव वुत्तं । आवञ्जित्रा लाणेन अधिहाती ति 
अभिञ्जाजाणवबसेन वुत्तं । तस्मा बहुकं आवज्जति, ततो तेसम्पि परिकम्म- 


 चित्तानं अवसाने समापन्जति, समापत्तितो बुद्हितवा पुन बहुको हयेमी 


ति श्रावज्जित्वा ततो परं पवत्तानं तिण्णं चतुन्नं॑वा पुञ्बभागवचित्तानं 
अनन्तरा उप्पनेन सन्निङ्ापनवसेन अधिड्कानं ति लद्धनामेन णएकेनेव 
अभिञ्जानाणेन अधिद्धाती ति एवमेत्थ अत्थो दडब्बो । 





समु्चयत्थो, तेन ततियम्पि, ततो मिथ्यो पी ति इममत्थं दीपेति। यथा हि ञ्ञानभावना, एवं 


अभिञ्जाभावना पि । “एक वारं दवे वार” ति इदम्ि निदस्सनमत्तं दब्बं । निभित्तारम्मणं 
ति प्रटिमागनिमित्तारम्मणं । परिकम्मचिन्तानी ति एत्थ एकेकस्स परिकम्मचित्तश्स सतारम्म- 
णता दडव्वा ““सतं होमी” ति पवत्तनतो ! सहस्सारम्मणानी ति प्त्या पि एसेव नयो ।. 
वण्णवसेना ति अत्तना परिकप्पितवण्णवसेन । नो पण्णत्तिवसेना ति न सत्तपण्णत्ति वसेन। 
तं अविद्रानचित्तं अप्पनाचित्तमिवा ति इवग्गहणं अभिञ्जाचित्तस्स ज्ञानचित्तस्स पठमुष्पत्ति- 
सदिसभावतो उत्त, न तस्स अप्पनामावतो । रूपावचरचतुरथनज्छयानिकं ति रूपावचरचतुत्थ- । | 
ञ्चानवन्तं, तेन सम्पयुक्तं । ¦ 

४५. यदि एवं “आवन्ित्वा जणेन अध्ठाती ति पटिसम्भिदावचनं कथं ति आह- 
“यस्पी? ति आदि ) तत्रापी ति पदिसम्मिदायम्पि । आवञ्जती ति “बहुकं आवन्जती” ति 


इदं पाठपदं परिकम्मवसेनेव वुत्तं, न आवज्जनवसेन । आवञ्जित्वा जाणेन अधिड्काती ति 








१. खु०-५-४७० । 
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४१, यं पन वुत्तं “यथा आयस्मा चूरपन्धको” ति, तं बहुधाभा- 
वस्म कायसक्खिदस्सनत्थं वुत्तं । तं पन बत्थुना दीपेतव्बं । ते किर दे 
भातरो पन्थे जात्तत्ता पन्थका ति नामं रर्भिषु । तेसं जे्ो महापन्धको । 
सो पञ्बजित्वा सह पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणि । अरहा हृत्वा चू रपत्थकं 


 प्व्बजेत्वा-- 


(पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं पातो सिया पुल्लमवीतगन्धं । 
 अङ्गीरसं पर्स विरोचमानं तपन्तमादिचमिवन्तरिक्वे" ति" ॥ 
इमं गाथं अदासि । सो तं चतूहि मासेहि पगुणं कातं नासकरिखि | 
अथ नं थेरो अभव्बो त्वं सासने ति विदहारतो नीहरि। ` | 
तस्मिश्च कारे थेरो भततदेसको होति । जीवको थरं उपसङ्मित्वा 
स्वे भन्ते भगवता सद्वि पश्च भिक्खुसतानि गहेत्वा अम्हाकं गहे भिक्खं 
गण्हथा ति आह । थेरो पि उपेत्वा चूकपन्थकं सेसानं अधिवासेमी ति 
अधिवासेसि । =: 





ना 





अभिञ्न्याजाणवसेन वुत्तं, न परिकम्मचित्तसम्पयुत्तस्स, अञ्जस्स वा कामावचरस्व आणस्स 
वसेन । न हि तस्स तादिसो आनुभावो अन्थी ति । तस्मा ति यस्मा अप्पनाप्यत्तस्स अभिञ्जा- 
नाणस्सेव वसेन आअधिद्धानं, तस्मा । अयमचिद्वानकमो ति दस्सेन्तो-‹ बहुकं आवज्जती ति 
आदिमाहं । तत्य अन्निटापनवसेना ति निप्फादन वसेन । 
४६. कायसक्खिदस्सनत्थं ति न केवलं वचनमत्तमेव, अथ खो अयमेतस्सत्थस्स 
त्तनो कायेन सच्छिकतत्ता कायसक्खी ति सक्रिखिदस्सनत्थ | 
कोकनद ति पदुमविसेसनं यथा “कोकासकं* ति। तं किर बहुपत्त, वण्णसम्पनन, 
अतिविय सुगन्धन्च होति । पातो ति पगेव । अयञ्दत्य अत्थो-यथा कोकनदसङ्खातं पदुमं पातो 
सूरियस्पुग्गमनवेलायं फुल्लं विकसितं अबीतगन्धं सिया विरोचमानं, एवं सरीरगन्धेन, 
` गुणगन्वेन च सुगन्धं सरदकाले अन्तलिक्खे आदिश्चमिव अत्तनो तेजसा तपन्तं अङ्खषहि 
निर४रणकलुतिताय अङ्गीरसं सम्मासम्बुद्धं पस्सा ति । 


१. प्रञ्म-स्या०, कण । 
२. अ०--२-४७९ । 
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४७, चूठपन्थको दारकोडके उतवा रोदति । भगवा दिव्वचक्खनां 
दिस्वा तं उपसङ्कमित्वा कस्मा रोदसी ति आह। सो तं पवत्ति 
आचिक्खि | 

भगवा न सज्ज्राय कात असस्कोन्तो मम सासने अभन्मो नाम 
होति, मा सोचि भिक्खू ति तं बाहायं गत्वा विहारं पविसिता इद्धिया 
पिरोतिकखण्डं अभिनिभ्मिनित्वा अदासि, हन्द भिक्खु दमं परिमञ्जन्तो 
रजोहरणं रजोहरणं ति पुनष्पुनं सञ्जयं करोदी ति । तस्स तथा करोतो तं 
काश्चण्णं अहोसि । सो परिसुदधं वत्थं, नत्थेस्थ दोसो, अत्तभावस्स पनायं 
दोसो ति सज्जं पटिरुभिखा पञ्चघु खन्पेषु जानं ओतारेत्वा विषस्सनं 
बड़ त्वा अचुरोमगोत्रुसमीपं पपेसि । अथस्स भगवा ओमासगाथा अभासि- 

“रागो रजो न च प्रन रेणु बुच्चति रागस्सेतं अधिवचनं रजो ति । 

एतं रजं विप्पजहित्वा पण्डिता विहरन्ति ते विगतरजस्सः श्षासने ॥ 

दोसो > रधृर° ° 


००२९ 


„७. ए -+ ५५ , ~~ कः 
क आति तिकि ज = च्छ 








अभव्बो ति परिपत्तिसारमिदं सासनं, पयपि्ति च परियत्तिमूलिका, त्वश्च परियत्ति 
उग्गहेतुं असमलत्थो, तस्मा अमन्बो ति अधिप्पायो । अभव्बो नाम न होति वासधुरस्सेव 
पधानभावतो । 

४७. भिक्खू ति पञ्ब्रजितवोहारेन उुत्तं । भाविनं वा भिक्खुभावं उपादाय यथा “अगमा 
राजगहं बुद्धो” ति । पिरोतिकखण्डं ति उुविसुद्धं चोढखण्डं | रजो हरती ति रजोहरणं । 
अभिनिम्मिनित्वा अदासि तत्थ पुज्े कताधिकारत्ता। तथा हि योनिसो उम्पन्जन्तो 
“अत्तमावस्स पनायं दोशो” ति अघुभसज्जं, अनिच्चसञ्भञ्च पटिरमित्वा नामरूपपरिग्गहादिना 
पञ्चसु खन्धेसु जाणं ओतारेत्वा कलापसम्मसनादिक्रमेन विपस्सनं वडत्वा उदथन्बयजाणादि- 
पटिपायिया विपस्नं अनुलखोमगोतर्ुसमीपं पपेसि । ओभासविस्सब्जनपुभ्बिंका भासितगाथा 
ओभासगाथा । 

रागो राजो अरियस्स विनये, न च पन रेणु वुच्चति “रजो” ति । कस्मा १ चित्तस्त 
मलीनमात्रकरणतो । रागस्सेतं अधिवचनं “रजो” ति। एतं रजं ति एतं रागसङ्खातं 














१. वी तरजस्त--फ° । २. खु° १-३२९ पिटं उत्तनिपाते । 
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मोहो रजो न च पन रेणु वुच्चति मोहस्सेतं अधिवचनं रजो ति । 

एत रजं विप्पजहित्वा पण्डिता विहरन्ति ते बिगतरजस्स सासने'"तिः॥ 
तस्स॒गाथापरियोसने चतुपटिसम्मिदाछकभिन्जापरिवारा नव रोङ्त्तर- 
धम्मा हत्थगता ब अहे | 

४८. सत्था दु तियदिवसे जीवकस्स गेहं अगमासि सद्धिं भिक्खु- 
संघेन । अथ दक्खिगोदकावसने यागुयां दिस्यभानाय हत्थेन पत्तं पिदहि 
जीवको फं भन्ते ति पुच्छि। विहारे एको भिक्खु अत्थो ति। सो पुरिसं 
पेसेसि “गच्छ अय्यं गहेखा सीषं एही" ति। विहारतो निक्खन्ते 
पन भगवति, 

` सदस्सक्खततुमत्तानं निम्मिनित्वान पन्थको | 


1) {निः 


निसीदम्बवने रम्मे याव कारष्पवेदना"तिः॥ 


अथ सो पुरिसो गन्त्रा कापावेहि एकपञ्जोतं आयमं दिस्वा आग- 
नत्वा भिक्लूहि भरितो भन्ते आरामो, नाहं जानामि कतमो सो अय्यो 
ति आह । ततो नं भगवा आह---““गच्छ य॑ पठमं पस्ससि, तं चीवरकण्णे 


रजं । विप्पजदित्वा ति अग्गममोन विसेसतो पजहनदेव॒ । पण्डिता विहरन्ति ते ति ते 
पजदनका पण्डिता हूत्वा विहरन्ति । वीतरजस्स सन्बसो पहीनरागादिरजस्स बद्धस भगवतो 
सासने । तथा हि वदन्ति- 
“चित्तम्हि संकिलिष्ठम्हि संकििस्सन्ति माणवा । 
चित्ते सुद्धे विसुञ्ज्जन्ति इति वुत्तं महेसिना” ति ॥ 
छठभिज्ज।गहणेन गहिताय छठमिज्जाय विभाविते पि अरियमग्गे अनुत्तरभाव- 
सामञ्जेन फलनिन्ानेहि सदि सङ्गण्डन्तो आद-“नव छोकुत्तरधम्मा? तिः | 
४८, पत्तस्स॒पिदहनाकारेन हत्थं ठपेन्तो “हत्थं पिदही' ति उत्त । हत्थं ति वा 
करणत्थे उपयोगवचनं, 'हत्थेन पिदही ति अत्थो । 
सहस्सक्खत्तं ति सहस्सधा । सहस्सधा हि अत्तानं एकचित्तेनेव निम्मिनन्तो पि सहस्स- 








१. खु ०-४:?-४४४ | २, खु०- २३२३ । 
३. दो ० ट०-२-३३८; म ट०-१-२३७; सं० दु०-२-२९९; इतिवुत्तक दर ०-२६१ पिद । 
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गहेत्वा सत्था तं अमन्तेती!ति वत्वा अनेही" ति । सो तं गन्त्वा येरस्सेव 
चीवरकण्णे श्रग्गहेसि । तावदेव सब्बे पि निम्मिता अन्तरधायिसु। थेरो 
“गच्छ त्वं” ति तं उय्योजेत्वा युखधोवनादिसरीरकिच्चं निद्पेत्वा पटमतरं 
गन्त्वा पत्तासने निसीदि। इदं सन्धाय वुत्तं--““यथा आयस्मा- 
चुरुपन्थको' ति । 

४९. तत्र येते बहू निभ्मिता ते अनियमेत्वा निम्मितत्ता इद्विमता 
सदिसा ब होन्ति । ठननिसन्जादीषु वा भाधिततुण्डीभावादीसुवा यंयं 
इद्धिमा करोति, तं तदेव करोन्ति । सवे पन नानाबण्णे कातुकामो होति 
केचि पटमवये, केचि मञ््िमवये, केचि पच्छिमवये, तथा दीधकेसे 
उपड्गण्डे, मुण्डे, मिस्सकेसे, उपड्रत्तचीवरे, पण्डुकचीवरे, पदभाण-धम्म- 
फथासरभञ्ज-पञ्हपुच्छन-पञ्टविस्सज्जन-रजनपचन चीवरसिनञ्यनधोवनादीनि 
करोन्ते अपरे पि वा नानप्यकारके कातुकामो होति, तेन पादकन्घ्ञानतो 
बुद्ाय एत्तक। भिक्लू पटमवया होन्त्‌ ति आदिना नयेन परिकम्मं 


कत्वा पुन समापन्जित्वा बुद्धाय अधिद्धातव्बं । अधिद्रानचित्तन सद्वि 


इच्छितिच्छितप्पकारा येव होन्ती ति। एस नयो बहुधा पि हुत्वा 
एको होती ति आदीघ। 





वारं निम्मिनन्तो रिय होति । असति पि किरियाग्याब्तिथं तद्थसिद्धितो ति तदत्थसिद्धितो ति दममत्थं दस्सेवं-- 


“सहस्सक्खत्त ' ति वुत्तं । अम्बवने ति अम्बवने कतविहारे । रम्मे ति रमणीये । याव कालप्प 
वेदना, ताव निसीदी ति योजना । 

४६. अनियमेत्वा ति वण्णावयवसरीरावयवपरिक्लारकिरियाविसेसादीहि नियमं 
अक्त्वा | नानावण्णे ति नानाकारे यथबुत्तवण्णादिवसेन नानाविषे । मिस्सककेसे ति पल्तिहि 
मिस्सितकेसे। उपड़रत्तवण्णउपड़पण्डुवण्णादीसु अन्जतरवण्णं ति एवं उपद्रत्त चीवर । 
पदवसेन अत्थस्स गमनवसेन पाछिया भणनं पद्भाणं । परिकिथादिवसेन धम्मस्स कथनं 
धम्मकथा । सरेन मज्जं सुत्तादोनं उचारणं सरभञ्ञं । अपरे पो ति बुत्ताकारतो अञ्जने 
पि दीषरस्सकिसथूलादिके नानप्पकारके । इच्छितिच्छितप्पकारा येव हन्ती ति यथा यथा 
इच्छिता, तंतंपकारा येव होन्ति । यत्तका हि विसेसा वण्णादिवसेन तेसु इच्छिता, तत्तकविसेस- 
वन्तो व ते होन्ति। ते पन तथा बहुधा भिन्नाकारे पि वण्णवसेन आरम्मणं कत्वा एकमेव 
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५०, अयं पन विसेसो-इमिना भिक्खुना एवं बहुभावं निम्मि- 
नित्वा पुन “एको ब हृत्वा चङ्कमिस्सामि, सज्श्ञायं करिस्सामि, पञ्डं 
एच्छिस्सामी' ति चिन्तेत्वा बा, “अयं विहारो अप्पभिक्खुको, सचे केचि 
आगमिस्सन्ति, कतो इमे एत्तका एक सदिसा भिक्चु , अद्धा भेरस्स एस 
आबुभावो ति मं जानिस्सन्ती” ति अपिच्छताय वा अन्तराव “एको होमी" 
ति इच्छन्तेन पादकञ्क्षानं समापञ्जित्वा बुद्धाय “एको होमी” ति परिकम्मं 


कत्वा पुन समापन्जिसा बुद्धाय “एको होम!" ति अधिद्ातव्वं । अधिह्ान- 


चित्तेन सद्वि येव एको होति । ण्वं अकरोन्तो पन यथापरिच्छिनकालवसेन 
सयमेव एको होति । 
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अधिहानचित्तं पवत्तति । अयं हिस्स आनभावो-यथा एकाव चेतना नानाविसेसवन्तं अत्तभावं 
निन्तरत्तेति, तत्थ भवपत्थना कम्मस्स विसेसपच्चयो होति । अचिन्तेय्यो च कम्मविपाको ति 
चे, इधा पि परिकम्मचित्तं विसेसपच्चयो होति । अचिन्तेय्यो च इद्धिविसयो ति गहेत्बं | 
एस नयो ति य्वायं बरहुमावनिम्माने “अभिन्जापादकं ज्ञानं समापञ्जित्वाः ति आदिना 
अधिष्ठाननयो उक्तो, एस नयो इतरेषु पि अधिष्ठनेसु । 


५.०, इति अविसेसं अतिदेसेन दस्तेप्वा विसेसं सर्पतो दस्सेठं--“अयं पन विसेसो" 
ति आदि बुत्तं। तत्थ इमिना भिक्खुना इच्छन्तेना ति सम्बन्धो । मं जानिस्सन्ती ति 
““इद्धिमा? ति मं जानिस्सन्ति | अन्तरा वा ति परिच्छिन्नकारुस्स ` अन्मन्तरे एव । पाद्‌ 
कञ्डयानं ति आदि परिकिम्मकरणाकारदस्सनत्थं उत्त, इतरं पन अतिदेसेनेव विभावितं वि। 
एवं अकरोन्तो ति “एको होम"? ति अन्तरा अधिष्ठानं अकयेन्तो । “यथापरिच्छिन्नकाल- 
वसेना?” ति इमिना “सतं होमी" ति आदिना अधिक्ठानं कयेन्तेन काल्परिच्छेदवसेनेव कातच्बं 
ति दस्सेति। सयमेव एको होति अधिष्ानस्स परिप्पस्सद्धत्ता। एत्थ च परिकम्माधिष्ठान- 
चित्तानं इद्धिमा वण्णवसेन सयमेव आरम्मणं होति । तेसु परिकम्मचित्तानि सन्ततिपच्चुप्पन्ना- 
रम्मणानि | अधिष्ठानचित्तं सम्पतिवत्तमानारम्मणं अधिद्ानस्स एकचित्तक्खणिकत्ता ति 
वदन्ति | | 
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५१. आविभावं तिरोभोवं ति एत्थ आबिभावं करोति तिरोभावं 
करोती ति अयमस्थो । इममेव हि सन्धाय पटिसम्मिदायं वुत्त--अविभावं 
ति केनचि अनाबरं होति अप्परिच्छन्नं विवशं पाकर । तिरोभावं ति केनचि 
आवरं होति परिच्छनं पिहितं पटिक्‌ जितं" ति । तत्रायं इद्धिमा आविभावं 
कात॒कामो अन्धकारं बा आलोक करोति, परिच्छन्न बा विवरं, अनाषाथं 
घा आपाथं करोति । 


कथं १ अयञ्हि यथा परिच्छन्नो पिदृरेखितोपिवा दिस्सति, एवं 
अत्तानं बा परं बा कातुकामो पादकज्ज्ञानतो बुहाय इदं अन्धकरद्रानं 
आरोकजातं ह्योत ति वा, इदं पटिच्छन्नं विवरं होत्‌ ति वा इदं अनापा्थं 
अपां दहेत्‌ तिबा अघ्रज्जिखा परिकम्मं कतवा बुत्तनयेनेव अधिह्ठाति, 
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५१. .'आविभावं" ति पदस्स देश्न उुत्तेन होति-सदन सम्बन्धो न युज्ञति उपयोग 
वचनेन बुत्तता, तथा वक्लमानेन च गच्छति -सदेन अत्तनो, परेसञ्च आविभावस्स इच्छितत्त, 
नामपदञ्च किरियपद्‌पिक्वं ति किरियासामन्जवाचिना करोति-सदेन योजेत्वा आह-“आविभावं 
करोती ति । तिरोभावं ति एत्था पि एसेव नयो । यदि एवं कथं पटिसम्मिदायं ति चौदनं 
सन्धायाह--““इदमेव ही” ति आदि । कामं पटिसम्मभिदायं “आविभावं ति केनचि अनावटं 
होती" ति आदिना आगतं, तमि इदमेव आविभावकरणं, तिसोभावकरणं च सन्धाय उत्त । 
सेसपदानि तेसं येव वेवचनानि । अन्धकारं ति रत्तन्धकारं, दिवा पि वा बिलगुहादिगतं अन्ध- 
कारं) परिच्छन्नं ति कुदकवाटादिना परिच्छादितं । अनापाथं ति दूरतायुखमतरतादिना न 
आपाथगतं । अयं ति इद्धिमा । परिच्छन्नो पि दूरे ठितो पि अत्तावा परो बा वथा दिस्सती ति 
विभक्ति परिणामेत्वा योजेतन्बं । आलखोकजातं ति आलोकभूतं जातालेकं वा | 

५२. एतं पन पाटिह्ारियं ति आविभावपाटिदहायियमाह । केन कतघुब्बं ति तत्थ 
कायस पुच्छित्वा “सत्था ताव कायसक्ली"” ति दस्सेन्तेन “भगवता ति वत्वा तमच्थं 
विमावेतं “भगवा ही” ति आदि वुत्तं! सावत्थिवासिके पस्सन्ती ति आनेत्वा सम्बन्धो, तथा 
याव अवीचि दस्तेसी" ति। आकासगतेसु देद्िमदेदधिमविंमानेसु उपरूपरिविमानं ्यवधायकेषुं 


१. खु ०--+- ४७० । २. खु०--^-४७० । 
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सह अधिद्टानचित्तेनः यथाधिद्ितमेव होति। परे दूरे ठिता पि पस्पन्ति, 
सयम्पि परस्सितुकामो पस्सति । 

५२, एतं पन पाटिहारियं केन कतपुव्बं ति ? भगवता । भगवा हि 
चूठघुभदाय निमन्तितो विस्सकम्भुना निम्मितेहि पश्चहि कूटागारसतेहि 
सावस्थितो सत्तयोजनन्भन्तरं साकेतं गच्छन्तो, यथा सकेतनगरवासिनो 
साबत्थिवासिके, सावत्थिवासिनो च साकेतवासिके पस्सन्ति, एवं 
अधिद्रासि, नगरमज्जे च ओतरित्वा पथवि द्विधा भिन्दित्वा याव आबरीचि 
भाकासश्च द्विधा वियूहित्वा याव ब्रह्मलोकं दस्सेसि । 

५३. देवोरोहणेन पि च॒ अयमस्थो वबिभवितब्बो । भगवां किर 
यमकपाटिहारियं कत्वा चतुरासीतिपाणसहस्सानि बन्धना पमोचेला अतीता 
बुद्धा यमकपाटिहारियाबसाने हिं गता ति आवज्जित्वा तावतिसमभवनं 
गता ति अदस । अथेकेन पादेन पथवीतरं अक्कमित्वा दुतियं युगन्धर- 
पव्यते पतिद्धापेत्वा पून परिमपादं उद्धरित्वा सिनेरुमत्थकं अक्ष्कमित्वा 
तत्थ पण्डुकम्बलसिरातले बस्सं उपगन्त्वा सननिपतितानं दससरस्सचक्क- 
बार्देवतानं आदितो पह्ाय अमिधम्पकथं आरमि । भिक्खाचारवेलाय 
निम्मितवबुद्धं भापेसि । सो धम्मं देसेति । 

भगवा नागरतादन्तकट्रं खादित्वा अनोतत्तदहे युखं धोवित्वा 
उत्तरङरूयु पिण्डपात गहेत्वा अनोतत्तदहतीरे परिथञ्जति । सारिपुत्त- 
त्थेरो तत्थ गन्त्वा भगवन्तं बन्दति । भगवा अज्ज एत्तकं धम्मं देसेसिं 
ति भेरस्स नयं देति । एवं तयो मासे अन्बोच्छिन्नं अभिधम्मकथं क्थेसि । 
तं सुत्वा असीतिकोटिदिवतानं धम्भामिसमयो अहोसि । | 
ग्यूहियमानेसु तग्गतं आकासं न्यूढृहं नाम होती ति वुत्त-- 'जाकासच्च | द्विधा वियू- 
हित्वा" ति। 

५२. अयमत्थो ति आविभावपाटिह।रियस्छ सत्याय कतभावो । पुरिमबुद्धानं पठि 


१. सह अधिट्राना-सी ०, रो° क० । २. विस्पुकम्मुना--स्या०; विुकम्भुना--क० । 
२. सावत्थिवासिके पस्सन्ति-स्या०। 
१०७ 
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 यमकपारिहारिये सन्निपतिता पि द्वादसयोजना परिसा भगवन्तं 
पस्सित्वा व गमिस्सामा ति खन्धावारं बन्धित्वा अदासि । तं चूकअना- 
थपिण्डिकसेद्धि येव सब्यपच्चयेहि उपहासि | मनुस्सा इहि भगवा ति 
जाननत्थाय अचुरुदधत्थेर याचिसु । थेरो आलोकं वड त्वा अदस 
दि्ेन चक्खुना तस्थ बस्घपगतं भगवन्तं दिस्वा आरोचेसि । | 
`. ते भगवतो बन्दनत्थाय महामोगल्छानसत्थेरं याचिसु। भेरो परिसम- 
ञ्ञ येव महापथवियं निपुज्जित्वा सिनेरूपन्बतं निज्िज्जक्िताः तथागत- 
पादमूरे भगवतो पदे वन्दमानो ब उम्धरज्जित्वा भगवन्तं एतदबोच-- 
“जम्बुदिपवासिनो भन्ते भगवतो पादे वन्दित्वा परस्सित्वा ब॒ गमिस्सामा 
ति वदन्ती ति । भगवा आद-हिं पन ते मोगन्लान एतरहि जेडभाता 
धम्मसेनापती” ति १ सङ्कस्सनगरे मन्ते ति। मोग्गल्छान मं दद्कुकामा 
स्वे सङ्कस्सनगरं आगच्छन्तु, अहं स्वे महापवारणपुण्णमासीउपोसथदिवसे 
सङ्कस्सनगरे ओतरिस्सामी ति । _ 

` साधु भन्ते ति थेरो दसबलं बन्दित्वा आगतमग्गेनेव ओरु् मलु- 
स्सानं सन्तिकं सम्पापुणि। गमनागमनकले च यथा नं मनुस्सा 
पस्सन्ति, एवं अधि्ासि। इदं तवित्थ महामोग्गल्कानस्थेरो आविमाव- 
पाटिहारियं अकासि । सो एषं आगतो तं पवत्ति आरोचेत्वा ““दूरं ति सञ्जं 
अकृत्वा कतपातरासा व निक्खमथा'' ति आह । 

भगवा सक्कस्स देवरज्ञो ` आरोचेसि-- “महाराज स्वे मनुस्सरोकं 
गच्छामो" ति । देवराजा विस्सकम्मंः आशपेसि--“तात स्वे भगवा मनुस्स- 
लोकं गन्तुकामो, तिस्सो सोपानपन्तियो मापेहि, एकं कनकमयं, एकं 
रजतमयं एकं मणिमयं” ति । सो तथा अकासि। 


पत्तिआवजनं बुद्धप्पवेणिया श्रानुपालनत्थं । “एकेन पादेना?” ति आदि तिविक्मदस्सनं ` । 
नयं देति यस्स नयस्स अनुसारेन वाचनामग्गं ठपेसि । 


चूअनाथपिण्डिको नाम अनाथपिण्डिकमदहसेषठिस्स कनिषठभाता । 


१. विनिव्बिज््ित्वा--स्या० । 
३. तिदि विक्रमदस्सनं-क० । 


२. विस्सुकम्मं-स्या०, विसुकम्मं-क० । 
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भगवा दुतियदिवसे सिनेरुद्धनि स्ता परत्थिमलोकधातं ओलो 
केसि, अनेकानि चक्वाऊसहस्सानि विवटानि हत्वा एकङ्गणं विय पका- 
ससु । यथाच पुरत्थिमेन, एवं पच्छिमेन पि उत्तरेन पि दक्खिणेन षि 
सन्धं विवटमदस्स । दा पि यात्र अवीचि, उपरि ` याव अकनिद्धमघनं, 
ताव अदस । | | 

५४ तं दिवसं किर लोकविषरणं नाम अहोसि। मनस्सापिदेवे 
पर्सन्ति, देवा पि सनस्से । तत्थ नेव मनुस्सा उद्धं उनल्लोकेन्ति, न देवा 
अधो ओलोकेन्ति, सब्बे सम्थुखा व अन्ममञ्जं पस्सन्ति। 

भगवा मन्ञ्े मणिमयेन सोपानेन ओतरति, छकामावचरदेवा बाम- 
पस्से कनकमयेन, सद्धावासा च महाब्रह्मा च दक्खिणपस्से रजतमयेन । 
देवराजा पत्चचीवरं अग्गहेसि, महात्रह्मा तियोजनिकं सेतच्छनं, सुयामो ` 
वारबीजनिं, पश्चसिखो गन्धन्बपुतच्ो तिगाबुतमत्तं बेर्‌ बपण्डवीणं गहेता 
तथागतस्स पूजं करोन्तो ओतरति तं दिवसं भगवन्तं दिस्वा बुद्धभावाय 
पिहं अनप्पादेत्वा ठितसलो नाम नत्थि । इदमेत्थ भगवा आविभावपाटि- 
हारियं अकासि । 

५५ अपि च तम्बपण्णिदीपे तरङ्गरवासी ` धम्मदिन्नत्थेरो पि तिस्स- 
महाविहारे चेतियङ्गणस्मि निसीदित्वा “तीहि भिक्खवे धम्मेहि समना 
गतो भिक्खु अपण्णकपटिपदं पटिपन्नो होती ति अपण्णकपुत्तं कथेन्तो 
हड्ायुखं बीजनिं अकासि, याव अवीचितो एकङ्कणं अहोसि, ततो उपरियुखं 
अकासि, याव ब्रह्मलोका एकङ्गणं अहोसि । थेरो निरयभयेन तजेत्वा सम्ग- 
सिनेरुपब्बतं निञ्बिञिज्ञत्वा ति तं परिसाय दिस्समानरूपं येव कत्वा निभ्बिज्जित्वा नं 


ति सिनेखुषन्तं । 
५४. अनेकसतसहस्ससङ्खस्स ओकासलोकस्स तनिवासिसत्तलोकस्स च विवटभावकरण 


पाटिदहारियं लोकविवर गं नाम । महाब्रह्मा ति सहम्पतिमहाब्रह्मा । 
५५. पस्सथ ताव अपण्णकपटिपदाय फं ति निरयभयेन तञ्जेत्वा सत्यु अनुपुज्बि 


१. दहेद्रा च-सी०। ` २. उपरि च-सी०। 
३. तगङ्गरवासी-स्या ०, रो०; वार्ङ्गरवासी-क० । ४. अ०-१-१०४। 
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सुखेन च परोभेत्वा धम्मं देपेसि । केचि सोतापन्ना अहे, केचि सकदा- 
गामी, अनागामी, अरहन्तो ति । 

५६ तिरोभावं कातकामो पन आलोकं वा अन्धकारं करोति, अष्टि 
च्छनं बा परिच्छनं, आपाथं वा अनापाथं करोति । कथं १ अयं हि यथा 
अष्पटिच्छन्नो पि समीपे शितो पिवान दिस्सति, एवं अत्तान वापरं वां 
कातुकामो पादकज्जञानतो बुद्ाय “इदं आलोकनं अन्धकारं होत्‌'' ति वा, 
“ददं अप्पचिच्छनं पटिच्छननं होत" ति वा, “इद्‌ आपा अनापा्थं होत्‌!' 
ति बा आबज्ञित्वा परिकम्मं कत्वा वुत्तनयेनेव अधिद्राति। सह 
अधिह्टानचित्तनः यथाधिद्धितमेव होति । परे समीपे ठिता पिन पस्सन्ति, 
सयम्पि अपस्सितुकामो न पर्सति । 

५७ एतं पन पाटिहारियं केन कतपुख्ं ति ? भगवता । भगवा हि 
यसं रपुं समीपे निसिन्नं येव यथा नं पिता न पस्सति, एवमकासि । 
तथा वीसयोजनसतं महाकष्पिनस्स॒पच्चुग्गमनं कत्वां तं अनागामिफले, 
अभच्चसहस्सश्वस्य सोतापत्निफले षतिडापेत्वा तस्स अनुमग्गं आगता सह- 
स्सित्थिपरिवारा अनोजादेवी आगन्त्वा समीपे निसिन्ना पि यथा सपरिसं 
राजानं न पस्सति, तथा कत्वा “अपि मन्ते राजानं पस्था" ति वुत्ते कि 
पन ते राजानं गवेसितं बरं, उदाहु अत्तानं' ति १ “अत्तानं भन्ते'' ति बला 
निसिन्नाय तस्सा तथा धम्मं देसेसि, यथा सा सद्वि हस्थिसहस्सेन सोताप- 
फले पटिद्ासि, अमच्चा अनागामिफले, राजा अरहत्तेऽ ति । 





स 
कथानयेन सग्गसुखेन परोभेत्वा, न पन सग्गसम्पत्तियं निन्नमावापादनेन । 


५६. यथा आविंभावकरणे आंलोककसिणं समापजितन्बं आलोकनिम्मानाय, एवं तिरो- 
भावकरणे अन्धकारनिम्मानाय नीख्कसिणं समा पजितन्बं । कामञ्चेतं पायं सरूपतो नागतं, 
विवरं आव” ति" पन वचनतो अत्थतो आगतमेव । ओदातकसिणन्तोगधं वा आलोकः 


कृसिणं ति बुत्तोवायमस्थो । अन्धकारं ति अन्धकारवन्तं । 


~~~ ~ 


१, एत्थ पन नार्थ पाठभेदो । २. वि०-३-१९ } 
३, धम्म० दर ०--६ वर्गे; अं० ट०--१--एतदः्गव्गे पि । ४. खु०--५--४७० । 
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अपिच तम्बपण्णिदीपं आगतदिवसे यथा अतच्तना सद्वि आगते 
अवसेसे राजा न पस्सति, एवं करोन्तेन महिन्दत्थेरेना पि इदं कतमेव' । 

५८ अपि च सब्बम्पि पाकटपाटिहारियं आविभावं नाम । अपाकट- 
पाटिहारियं तिरोभावं नाम । तत्थ पाकटपाटिहारिये इद्धि पि पञ्जायति 
इद्धिमापि। तं यमकपाटिदहारिथेन दीपेतब्बं । तत्र हि “इध तथागतो 
यमक्पाटिदारियं करोति असाधारणं सावकेहि । उपरिमकायतो अग्गिक्खन्धो 
पवत्तति, हेहि मकायतो उदकधारा पवत्तती'" तिः एवं उभयं पञ्जायित्थ । 


अपाकटपाचिदहारिे इद्धि येव पञ्जायति, न इद्धिमा। तं महकयुत्तन च ` 


ब्रह्मनिमन्तनिकसुत्तन * च दीपेतब्बं । तत्र हि आयस्मतो च महकस्स, भग- 
वतो च इद्धि येव पञ्जायित्थ, न इद्धिमा। 

५९ यथाह - 

“एकमन्तं निसिन्नो खो चित्ता गहपति आयस्मन्तं महकं एतदबोच-- 
ाधु मे भन्ते अय्यो महको उत्तरिमनुस्सधम्मा इद्विपाटिहारियं दस्सेत्‌! 
ति । तेन हि त्वं गहपति आर्द्‌ उत्तरासङ्ग पञ्जापेत्वा तिणकलापं ओका- 
सेह ति । एवं भन्ते ति खो चित्तो गहपति आयस्मतो महकस्स पटि्युत्वा 
आचिन्दे उत्तरासङ्खं पञ्ञापेत्ना तिणकलापं ओकासेसि । अथ खो आयस्मा 


महको विहारं पविसित्वा" तथारूपं इद्वाभिसङ्खारं अभिस्घासि, यथा तार 


५७. अवसेसे इ्टियत्थेरादिके । 

५८. पाकटो इद्धिमा एतस्स अत्थी ति पाकटं, पाकटं च तं पाट्दहिारियंचा ति 
पाकटपाटिहारियं । न एत्थ इद्धिमा पाकटो ति अपाकटं, अपाकयञ्च तं पा टहासियच्रा ति 
अपाकटपाटिहारियं । इद्धिमतो . एव हि पाकटापाकटभावेनायं मेदोय न पाटिहारिवस्स । 
नहि तं अपाकटं अत्थि । 

५६९. उत्तरिमनुस्सधम्मा ति मनुस्सधम्मो बुच्ति दस कुसलकम्मपथधघम्भा, ततो 
मनुस्सधम्मतो उत्तरि। इद्धिसङ्खातं पाटिहारियं इद्धिपारिहारियं । आछिन्दे ति परमुखे । 





१. वि० टु ०-१-५५ । २, खु०-५-१३८ । 
३. सं०-२-२५७। ४. म०-१-३९९ । 
५. पविसित्वा सूचिवरिकं दत्वा-म०-१-३९९ । 
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च्छिमरेन च अग्गऊन्तरिकाय च अच्चि निक्खमित्वा तिणानि श्ञापेसि, 
उत्तरासङ्ग न श्चपेसी"" तिः | 
६० यथा चाह 
 ५अथ्‌ ख्वाहं भिक्खवे यथारूपं इटाभिसह्वारं अभिसङ्खासि एत्तावता 
ब्रह्मा च व्रहमपरिसा च ब्श्षपारिसज्ञा च सदश्च मे सोस्छन्ति, नचमं 
द्क्खिस्छन्ती ति अन्तरहितो इम गाथं अभासि-- 
भवे बाहं भयं दिस्त्रा भवश्च विभवेसिनं। 
भवं नाभिवदिं किञि नन्दिश्च न उपादिरयिं"” तिः।| 
६१, तिरोङ्कडईः तिरोपाकारं तिरोपन्बतं असज्ञमानो 
गच्छति सेय्यथा पि आकासे ति एत्थ ॒तिरोकुं ति परङडं । इडस्स 
परभागं ति वुत्तं होति । एस नयो इतरेषु । डो ति च गेहभित्तिया 
एतं अधिवचनं । पाकारो ति गेहविहारगामादीनं परिक्वेपपाकाये । 


ओकासेही ति पकिर | इद्धिमिसङ्कारं ति इदधिपयोगं । अभिसङ्खासी ति अभिसङ्खरि 
भकासी ति अत्थो । ताङच्छिग्गछ ना ति कुञ्चिकच्छिदेन । अग्गच्छन्तरिकाय ति पिदसङ्खा- 
तानं अन्तरेन । 

६०. अन्तरितो ति अन्तरधाधितुकामो । बको ब्रह्मा यथा अन्तरधायितं न सकोति, 
तथा कत्वा भगवा सयं तस्स, ब्रह्मगणस्स च अनापाथमावगमनेन अन्तरहितो हूत्वा “समणस्स- 
गोतमस्स इमस्म ठने अत्थिमावो वा नलत्थिभावो वा न सका जनितुः ति एवं ब्रह्मगणस्स 
वचनोकासो मा दो ति ““भवेवाहं" ति इमं गाथं अभासि । 

तत्थ भवेवाहं भयं दिस्वा ति अहं भवे संसारे जातिजरादिभेदं भयं दिस्वा एव । भवच्च 
विभवेसिनं ति इमं च कामभवादिं तिविधम्पि सत्तमवं, विभवेसिनं विभवं गवेसमानं पि 
परियेसमानं पि पुनप्पुनं भवे एव दिस्वा । मवं नाभिवदिं ति तण्डादिच्ठिवसेन किञ्चि मवं न 
अभिवदिं न गदेसि । नन्दिञ्च न उपादियिं ति मवतण्डं न उपगच्छि, न अग्गहेसि ति अत्थो | 

६१. अर्गगमानो ति विनिविच्न्ञित्वा गमनेन कुद्टादीषु कत्थचि न कग्गमानो ।' 
आवज्नित्वा कतपरिकम्मेना ति यस्स परतो गन्तुकामो तं आवनजित्वा “कासो होतु, 








१. सं०-३-२५८ । २. म०-१-४०२। ३. तिरो सी ०. स्या, रो० । 
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पञ्चतो ति प॑सुपञ्तो वा पासाणपन्बतो वा । असल्नमानो ति अर्म 
मानो । सेययथा पि आकासे ति आकासे विय । | 


एवं गन्तुकामेन पन आकासकसिणं समापनज्जित्वा बुदाय ङं वा 
एकारं बा सिनेरुचक्कवारेसु पि अञ्जतरं पन्बतं वा आवजञित्वा कतपरि- 
कम्मेन आकासो होत्‌ ति अधिद्धातव्बो । आकासो येव होति । अधो ओओत- 
रितुकामस्स, उद्रं वा आरोहितुकामस्स सुसिरो होति, विनिषिञ्जित्वा 
गन्तुकामस्स छिदो । सो तत्थ असजमानो गच्छति। ` 


६२, तिपिटकचूरामयत्थेरो पनेत्थाह--“आकासकसिणसमाप- 
जनं आवुसो किमत्थियं १ किं हत्थिअस्सादीनि अमिनिभ्मिनितुकामो 
हत्थिअस्सादिकसिणानि समापज्ञति ? नयु यत्थ कत्थचि कसिणे परि 
कम्म कतवा अद्र समापत्तिवसीभावो येव पमाणं । यं यं इच्छति, तं तदेव 
होती ति १ मिक्ल्‌ आहंसु--“पालिया भन्ते आकासकसिणं येव आगतं 
तस्मा अवस्सछमेत वत्तब्बं'" ति | 

तत्राय पाणि- | त 

पकतिया आकासकसिणसमापत्तिया लाभी होति, तिरोडडं 
तिरोपाकारं तिरोपब्बतं आवज्ञति । आबज्ञित्वा जाणेन अधिद्राति “आकासो 
होत्‌"' ति, आकासो होति । तिरो तिरोपाकारं तिरोप्बतं असज्जमानो 








आकाशो होत” ति एवं कतपरिकम्मेन इद्धिमता । पाकारपन्बतापेक्खाय “सुसिरो, छिदो” ति च 
ु्िज्गवसेन उक्तं । उब्दे वसेन पवत्तं विवरं सुसिरं । तिरियं पवततं छि । | 


६२. यत्थ कत्थचि कसिणे परिकम्मं कत्वा ति पथवीकसिणादीष्ु त्थ कत्थचि 
केसिणे ज्ञानं समापन्जित्वा परकिम्मं कतवा “आकाो होत" ति अधिद्धातन्बो । तत्थ कारणमाह 
“अटसमापत्तिवसीभावो येव पमाणं ” ति । तस्मा यं यं इच्छति, तं तदेव होति । एतेन 
पथविया उम्पुज्जननिमुज्जने आपोकसिणसमौपज्जनं, उदकादीसु पथवीनिम्माने पथवीकसिणस 
मापञ्जनं न एकन्ततो इच्छितम्बं ति वुत्तं होति । एतं ति एतं तिरोकुट्दिगमनपारिहारिय 
करणे आकासकसिणसम।पन्जनं अवस्सं वत्तव्वं अनुच्छविकभावतो । एवञ्च कत्वा . “आक 
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गच्छति । यथा मनुस्सा पकतिया अनिद्धिमन्तो केनचि अनाबटे अपरि- 
किखत्ते असज्ञमाना गच्छन्ति, एवमेव सो इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो तिरो 
तिरोपाकारं तिरोपन्बतं असज्जमानो गच्छति सेय्यथा पि आकासे" ति । 
६३, सचे पनस्स भिक्खुनो अ धिद्रहित्वा गच्छन्तस्स अन्तरा प्बतो 
वा शक्खो वा उदेति, कं पुन समापजित्वा अधिद्रातव्बं ति १ दोसो नस्थि । 
पुन समापज्ञित्वा अधिडानं हि उपज्ज्ञायस्स सन्तिके निस्सयगदणसदिसं 
होति । इमिना च पन भिक्खुना “आकासो दत्‌ '" ति अरधिदहितत्ता ्रारसो 
होति येव । पुरिमाधिद्ानषलेनेव चस्स अन्तरा अञ्जो पव्बतो वा रुक्खो 
बा उतुमयो उदृदिस्सती ति अडानमेवेतं । अञ्ञेन इद्धिमता निम्मिते पन 
पठमनिम्मानं बलवं होति । इतरेन तस्स उद्धं वा अधो वां गन्तव्बं | 

६४, पथविया पि उम्घुल्लनिसुल्नं ति पत्थ । उम्पुज्ञं ति उडून 
बुच्चति । निथजं ति संसीदनं । उम्पुजश्च निम्पुजश्च उम्पुल्निखुज्ञं । 
एवं कातुकामेन आपोकसिणं समापज्ञित्वा उद्राय एत्तके ठाने पथवी उदकं 








सकसिणवसेन परिच्छन्नानं विवयकरणं” ति आदिवचनं विय पथवी कसिणवसेन “एको पि 


हृत्वा बहुधा होती ति आदिभावो “आकासे वा उदके वा पथर्विं निम्मिनित्वा पदसा गमनं 
इच्छती ' ति आदिना यं पकिण्णकनये वुत्तं, तम्पि समत्थितं होति । 

६२. “दोसो नत्थी" ति द्िक्खत्तु बद्धं सुबद्धं विय दढ्दीकरणं नाम होती ति अधिष्पा- 
येन वत्वा तेन पयोजनाभावं दस्सेठं-““पुन समापन्नित्वा” ति आदि इतं । अधिद्ितत्ता 
आकोसो होति यवा ति सचे पि किञ्चि अन्तरा उप्तं पन्बतादि सिया, तम्पि “आकासो 
होत! ति अधिह्ितत्ता आकासो होति येव । इदं पि अष्टानपरिकप्पनमत्तं, तादिसस्स उप्टानमेव 
नत्थी ति दस्सेतुं-“अन्तरा” ति आदि वुत्तं 


६४. परिच्छिन्दित्वा ति यथिच्छितद्वानं जेन परिच्छिन्दित्वा | तत्राति तस्मि 
पथविया उदकभावाधिद्ठाने अथं यथाबुत्तपिपत्तिविभाविनी पाचि । परतो “तत्रायं पाठी" ति 
आगतद्ानेसु पि इमिना नयेन अध्थो वेदितन्बो । 


१. खु०-\--४७५ । 





[ऋ # च «८ ह 
(~ क 








दसडदधिकथावण्णना ८५६ 


होत्‌ ति परिच्छिन्दित्वा परिकम्मं कलवा वुत्तनयेनेव अधिद्रतन्बं । सहं 
अधिद्धानेन यथा परिच्छिन्ने ठनि पथवी उदकमेव होति । सो तत्थ उम्शु- 
ज्ञनियुजञं करोति । 

५ तत्रायं पाटि- | 

। “कतिया आपोकसिणसमापत्तिया लाभी होति । पथविं आवज्ञति । 
 आवजित्वा माणेन अधिद्ाति उदकं होत्‌ ति, उदकं होति । सो पथविया 
उम्धुजनि॒जं करोति । यथा मनस्सा पकतिया अनिद्धिमन्तो उदके उम्यज- 


निथुज्ञं करोन्ति, एवमेव सो इद्धिमा वेतोवसिप्यत्तो पथविया उम्बुजनि- 
रजं करोति सेष्यथा पि उदके! ति' । 


न केवलश्च उम्युजनियुजमेव, न्दानपानुखधोवनमभण्डकथोवना- 
दीसु य॑ यं इच्छति, तं तं करोति । न केवरश्च उदकमेव, सप्पितेरमधु 
फाणितादीसु पियं यं इच्छति, तंतं इदश्चिदश्च एत्तकं होत्‌ ति अव- 
ज्जित्वा परिकम्मं कत्वा अधिद्हन्तस्स यथाधिद्ितमेव होति । उद्धरित्वा 
भाजनगतं करोन्तस्स॒सप्पि सप्पिमेव होति । तेखादीनि तेलादीनि येव । 
उदकं उदकमेव । सो तस्थ तेमितुकामो ब तेमेति, न तेमितुकामो न 
तेमेति । तस्पेव च सा पथवी उदकं होति, सेसजनस्स पथवी येव । तत्थ 
मनुस्सा पत्तिका पि गच्छन्ति, यानादीहि पि गच्छन्ति, कसिकम्मादीनि पि 
करोन्ति येव । सचे पनायं तेसम्पि उदकं होत्‌ ति इच्छति, होति येव । 
परिच्छिनकालं पन अतिक्कमित्वा यं पकतिया धटतलाकादीसु उदक, तं 
टपेत्वा अवसेसं परिच्छिन्र्ानं पथवी येव होति । 








{ सो ति इद्धिमा । अधिद्ठानकालञे काल्परिच्छेदं कत्वा अधिद्ठाती ति वत्त--““परिच्छन्न- 
कां पन अतिद्छमित्वा” ति । पकतिया उदकं अनिम्मानउदकं । 


१. खु०--४७०। 
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६५, उदके पि अभिज्ञमाने ति एत्थ यं उदकं अक्कमित्वा 
संसीदति, तं भिजमानं ति बुति । विपरीतं अभिल्ञमानं । एवं गन्तुका- 
मेन पन पथवीकसिणं समापज्ञित्वा बुहटाय एत्तके ठाने उदकं पथवी होत्‌ 
ति परिच्छिन्दित्वा परिकम्मं कत्वा बुत्तनयेनेव अधिद्धातव्बं । सह अधिद्ा- 
नेन यथा परिच्छिन्नदराने उदकं पथवी येव होति । सो तत्थं गच्छति । 

तत्रायं पालि- 

“पकतिया पथवीकसिणसमापत्तिया रामी दोति। उदकं 
आवज्ञति । आवजिल्ा बाणेन अधिदराति पथवी होत्‌ ति, पथवी 
होति । सो अभिज्ञमाने उदके गच्छति । यथा मसुस्सा पकतिया अनिद्धि- 
मन्तो अभिज्ञमानाय पथविया गच्छन्ति, एवमेव सो इद्धिमा चेतोवसिषप्पत्तो 
अभिज्जमाने उदके गच्छति सेय्यथा पि पथवियं"' ति । 


न केवरश्च गच्छति, यं यं इरियापथं इच्छति, तं तं करोति । न 
केवलश्च पथविमेव करोति, मणिमुवण्णपन्बतरुक्खादीसु पि यं यं इच्छति, 
तं तं वुत्तनयेनेव आवजञित्वा अधिहाति, यथाधिष्टितमेब होति । तस्येव च तं 
उदकं पथवी होति, सेसजनस्स उदकमेव । मच्छकच्छपा च उदककाकादयो 
च यथारुचि विचरन्ति । से पनायं अञ्जेसम्पि मनुस्सानं तं पथविं कातं 
इच्छति, करोति येव । परिच्छि्िकालातिक्रमेनः पन उदकमेव होति । 

६६. पज्ञ्ेन कमतो ति पल्लङ्केन गच्छति । पक्खीसकुणो ति 
पक्वेहि युत्तसङणो । एवं कातुकामेन पन पथवीकसिणं समापज्ञिल्वा 


बाय सचे निसिन्नो गन्तुं इच्छति, पल्लङ्कप्पमाणं ठानं परिच्छिन्दित्वा 






६५. विपरीतं ति यं उदकं अक्मित्वा अक्मन्तो न संसीदति, तं पनेत्थ इद्धिया 
पथवौनिम्मानवसेन वेदितब्बं । पथवीकसिणं ति पथवीकसिणनज्ज्चानं | 


६६. पल्छङ्कं ति समन्ततो ऊसबद्धासनं । कछिनपक्खो, असज्ञातपक्खो वा सकुणो 





१. खु०-५-४७१ । २, कालातिक्मे-रो० । 
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परिकम्मं कत्वा वुत्तनयेनेव अधिद्ातव्बं । सचे निपनो गन्तुकामो होति 

मश्चप्पमाणं, सचे पदसा गन्तुकामो होति मग्गप्पमाणं ति एवं यथाचुरूपं 
ठानं परिच्छिन्दित्वा बुत्तनयेनेव पथवी होत्‌ ति अधिद्कात्बं, सह अधि. 
नेन पथवी येव होति । 

तत्रायं पालि- | 

| आकासे पि पल्लङ्कंन कमति सेय्यथा पि पक्लीसद्कणो ति, 
पकतिया पथवीकसिणसमापत्तिया रामी होति, आकासं आवज्ञति, 
आबज्ञित्वा नाणेन अधिह्ठाति पथवी होत्‌ ति, पथनी दोति। सो 
आकासे अन्तलिक्खे चङ्कमति पि तिति पि निसीदति पि सेय्यम्पि कप्पेति। 
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यथा मनुस्सा पकतिया अनिद्धिमन्तो पथवियं चङ्कमन्ति पि...प... 
सेय्यम्पि कम्पेन्ति । एवमेव सो इद्धिमा चेतोबसिप्यत्तो आकासे अन्तरिक्से 
 चङ्कमति पि...प..-सेय्यम्पि कष्पेती"" ति. | 
६७, आकासे गन्तुकामेन च भिक्सुना दिव्बचक्ुलामिना पि 
भवितव्वं । कस्मा ? अन्तरे उतुसगुाना वा पव्वतरुक्खादयो होन्ति, नाग- 
 पण्णादयो वा उश्रयन्ता मपिन्ति, तेसं दस्सनत्थं । ते पन दिस्वा 
 कातव्वं ति? पादकज्जञानं समापजित्वा बुहाय आकासो होत्‌ ति परिकम्मं 


कत्वा अधिदुातब्बं | 

¦ थेरो पनाह--“समापत्तिसमापजनं आबुसो किमत्थियं १ ननु समा- 

डेतुं न सक्कोती ति पाछियं “पक्वी सकुणो तिः पक्खी -सदेन विसेसेत्वा सङकुणो इुत्तो ति 

“पक्खेहि य॒त्तसङ्कणो” ति आह । परिकम्मं कत्वा ति “पथवी होत” ति परिकम्मं कत्वा । 
आकासे अस्तछिक्खे ति अन्तलिक्खसज्जिते भआकासे । यत्य यतथ हि आवरणं नस्थि, 

तं तं “आकासं ति बुच्चति । अयं च इद्धिमा न पथविया आसन्ने कासे गच्छति यत्थ । पन 

पक्खीनं अगोचरो, तत्थ गच्छति, तादिसं च लोके ““अन्तक्िक्खं? ति वुच्चति । तेन व॒त्तं-- 

“अन्तकिक्खसञ्जिते आकासे ति । 

| ६७. थेरो ति पुज्बे इुत्त तिपिटकचृ्ठाभयत्थेरो । समापत्तिसमापञ्जनं ति 








२१ खु०~ ५-४७१ । 
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हितमेवस्स चित्तं १ तेन यं यं ठानं आकासो होत ति अधिद्रूति, आकासो 
येव होती'' ति । किश्वापि एवमाह, अथ खो तिरोङ्इपाटिदहारिये बुत्तनयेनेव 
पटिपज्ञितन्वं । 


६८, अपि च ओकासे ओरोहणत्थम्पि इमिना दिव्वचक्खुलाभिना 


भवित्व । अयं हिं सचे अनोकासे न्दानतित्थे बा गामदयारे बा ओरोहति । 


महाजनस्प  पाकटो होति । तस्मा दिब्बचक्खुना परस्सित्वा अनोकासं 
वजञेता ओकासे ओतरती ति । 

६९. “इमे पि चन्दिमघ्ररिये एवं महिद्विके एवं महानुभाव 
पाशिना परामसति परिमज्ञती" ति एत्थ चन्दिमसूरियानं दाचत्तारीस- 
योजनसहस्सस्सउपरि चरणेन महिद्धिकता, तीसु दीपेषु एकक्खणे आलोक- 
करणेन महानभावता वेदितव्बा । एवं उपरि चरणञआरोककरणेहि बा मदि- 


= ------------ 


पुन समापत्तिसमापजनं । ननु समादहितमेवस्स चित्तं ॑ति इद्धिमतो पाट्दिरिय वसेन पवत्त 
मानस्स चित्तं अच्न्तं समाहितमेव होति, न अञ्जदा विय असमाहितं ति अधिप्पायो } तं पन 
थेरस्स मतिमत्तं । पुम्बे हि पथवीकसिणं समापजित्वा पथर्विं अधिद्ठाय गच्छति, इदानि पन 
आकासो इच्छितम्बो, तस्मा आकासकसिणं समापजितन्बमेव | तेनाह--“ किच्च पी" ति आदि । 
तिरङट्रपाटिहारिये वुत्तनयेनेव पटिपज्ितव्वं ति यथा तत्य कुटादि “आकासो शत्‌” ति 
अधिद्ठानेन आकासो होति, एवं इधा पि पन्बतरुक्लादिं अधिद्धानेन आकासं कत्वा गन्तम्बं ति 
अत्थ । अथ वा तिरोङ्खटरपाटिहारिये वुत्तनयेनवा ति “सचे पनस्स भिक्लुतो. अचिदहित्वा 
गच्छन्तस्सा ति आदिना तत्थ बुत्तनयैन । एतेन ““पुरिमाधिष्ठानबलेनेव चस अन्तरा 


ओ पन्तो वा स्क्खो वा उतुमयो उहहिस्सती ति अद्वानमेवेतं” ति नागादीहि कयिरमानो 
विबन्धो गमनन्तययं न करोती ति दस्सेति । 





~ ----- 





६८. ओकासे ति जनविवित्ते युत्त्ठाने । पाकटो होति आकासचारी अयं खमणो ति | 
६६. द्वाचत्तानीसयोजनसहस्स-ग्गहणं पठमकप्पवसेन कतं, ततो परं पन अनुक्कमेन 
पथविया उस्सितमावेन ततो कत्तिपययौजनूनतां सिया, अप्पकं अधिकं वा ऊनं वा गणनूपगं 
न होती ति तथा इत्तं । तौस दीपेसु एकक्खणे आखोककरणेना ति यदा यस्मिं दीपे मज्ज 





१ चन्दिमसुरिये-सी०, स्या०, रो०। २, विसु०-१२-६३ । 
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दिके तेनेव महाल भावे । परामसती ति परिग्गण्हति', एकदेसे वा 
छुपति । परिमल्लतो ति समन्ततो आदासतलं विय परिमज्ञति । 

अयं पनस्स॒ इद्धि अभिन्मापादकन्फानवसेनेव इज्क्षति, नस्थेस्थ 
कसिणस्षमापत्तिनियमो । वुत्तं हेतं पटिसम्मिदायं- 

“इमे चन्दिमघ्रिये ` पः ` `परिमज्ञती ति इध सो इद्विमा चेतोवसि- 
प्यत्तो चन्दिमघूरिये आवजति, आबज्ञिता जाणेन अधिद्वाति हत्थपासे होतू 
ति, हत्थपासे होति । सो निसिन्नको बा निपन्नको वा चन्दिमघ्ररिये पणिना 
आमसति परामसति परिमनति । यथा मनुस्सा पकतिया अनिद्धिमन्तो 
किञ्चिदेव रूपगतं हत्थपासे आमसन्ति परामसन्ति परिमज्ञन्ति, एवमेव सो 
इद्धिमा"* *प१. ˆ "परिमज्ञती" तिः । 


स्वायं यदि इच्छति गन्त्वा परामसितुं, गन्तवा परामसति । यदि पन 
इधेव निसिन्नको वा निपन्नको बा परामसितुकामो द्योति, हत्थपासे होत्‌ 
ति अधिड्ाति, अधिद्धानबलेन कण्टा मृत्ततारफरं विय अआगन्त्वा हत्थपासे 
दिति वा परामसति, हत्थं वा धडत्वा । बेडुन्तस्स पन किं उपादिष्णकंः 
बति, अनुपादिण्णकं ति १ उपादिण्णकं निस्साय अनुपादिष्णकं वड़ूति । 


तिष्ठन्ति, तद्‌ा ततो पुरिमस्मि अत्थं गच्छन्ता पच्छिमे उदेन्ता हृत्वा आशोककरणेन । अञ्जजो- 


तीनं वा अभिभवनेन दुदस्षताय च महिद्धिफे । सत्तानं सीतपरिदाहवु पसमनेन, ओसधितिण- 
बनप्पतीनं परिव्रहणेन च महानुभावे । छ्ुपती ति फएसति । परिमञ्जती ति हत्थं इतो चितो 
च सश्चारेन्तो घंसेति । अभिञ्बापाद्कञ्ज्ानवसेनेवा ति यस्स कस्सचि अभिजञ्जापादकञ्ज्ञान 


वसेन । एव-कारेन पादकन्ज्ञानविसेसं निवत्तेति, न अधिह्ानं । तेनेवाह--“नत्येत्थ कसिणस- 


मापत्तिनियमो” ति । तिरोकुहपािहारियादीसु विय इमस्मिं नाम कसिणे ज्ञानं समपिनित्वा 
अधिद्तभ्बं ति न एत्थ कोचि नियमो अत्थी ति अत्थो । तथा हि पाल्यं किञ्चिसमापक्ति भप- 
रामसित्वा “इध सो इद्धिमा” ति आदि इतं] हत्थपासे होति “चन्दिमसूरिये” ति एवं दुत्त 
चन्दिमसूरियमण्डलं । रूपगतं हत्थपासे ति हत्यपाते ठितं रूपगतं, हत्थपासे वा रूपगतं। 
हत्थं वा वडत्वा परामसती ति योजना । 


१. गण्हति-रो० । २. खु०--^-४७१ । 
२, उपादिन्नक-सी ०~स्या०, रो०। 
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| |. ८६४ विसुद्धिमगगे [ १२. इद्धिविघ 
| || ७०. तत्थ तिपिटकचूखनागत्थेरो आह-किं पनाबुस्ो उपादिण्णकं 
| | | सुदकभ्पि महन्तसम्पि न होति ? ननु यदा भिक्खु तारच्छिदादीहि निक्ल- 
॥| मति, तदा उपादिण्णकं खुदकं होति । यदा महन्तं अत्तमावं करोति, तदा 
|| महन्तं होति महामोग्गन्लानस्थेरस्स विया ति ! 
॥ | | नन्दोपनन्दनागदमनकथा 

| | ॥ ७१. एकसमि किर समये अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो धम्म- 
॥|| देसनं सुत्वा स्वे भन्ते पश्चहि भिक्खुसतेहि सद्वि अम्हाकं गेहे भिक्खं 
| |¦ ¦ [+ | 0 = ® 
||| । गण्डथा ति निमन्तेत्वा पक्कमि। भगवा अधिवासेत्वा तं दिवसावसेसं 
||| रत्तिभागञ्च बीतिनामेत्वा पच्चूससमये दससहस्पिलोकधातुं ओलोकेसि 


अथस्स नन्दोपनन्दो नाम नागराजा बाणय्ुखे आपाथं आगञ्छि। 

भगवा (अयं नागराजा मण्डं जागघ्ुखे आपाथं आगच्छि, अत्थिन 
खो अस्स उपनिस्पया'" ति आवञ्चेन्तो अयं मिच्छादिहिको तीसु रतनेखु 
अप्पसन्नो' ति दिस्वाकोनु खो - इमं भिच्छादिद्ितो वषिवेचेय्या ति 
आवज्ञन्तो महामोगगल्लानत्थेरं अदस । 





७०. उपादिण्णकं निस्साय अनुपादिण्णकस्स वडनं उत्तं । युक्तिया पनेत्थ उपादिण्णकस्स 
पि वडुनच्छाया दिस्सति } अत्तनौो अणुमहन्तभावापादने उपादिण्णकस्स हापनं विय वडनं पि 
लन्भतेव । यथा आयस्मतो महामोग्गल्छानस्स नन्दोपनन्द दमने ति प्वं पवत्तं सहवव्थुना 
थेरवादं आहरित्वा तमत्थं दस्तेठुं--“तिपिट कचृष्टनागत्थेरो आहा” ति आदि आरद । किं 
पन न होति, होति येवा ति अधिप्पायो । दवे हि पटिसेधा पकतिं गमेन्ती ति । “तदा महन्तं 
होति मह मोग्गल्कान्थेरस्ल विया” ति इदं यथाधिकतत्थदस्सनवसेन उत्त, सुदकमावा- 
पादनम्पेत्थ कन्भतेव । | 


नन्दोपनन्दनागदमनकथावण्णना 
७१, ओखोकेसि बुद्धाचिण्णवसेन “अत्थि नु खो अस्स उपनिस्सयो” ति । लोकियं 
रतनत्तये पसादलक्लणं सासनावतारं सन्धायाह--“अप्पसन्नो” ति । मिच्छादिष्ितो बिवेचेत्वा 
पसादेतन्बो ति अधिप्पायो । तेनाद--“को नु खो ` प -विवेचेय्या? ति ॥ 
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७२, ततो पभाताय रत्तिया सरीरपरिजग्गनं कत्वा आयस्मन्तं 
आनन्दं आमन्तेसि, आनन्द पञ्चन्नं भिक्खुसतानं आरोचेहि “'तथागतो 
देषचारिकं गच्छती" ति । 

तं दिवञ्च नन्दोपनन्दस्स आपानभूमिं सज्ञयिसु । सो दिञ्बरतन- 
पल्लङ्क दिब्बेन सेतच्छत्तेन धारियमानेन तिबिधनाटकेहि चेव नागपरिसाय 
च परिवृतो दिञ्बभाजनेषु उपड्ापितं अन्नपानविधिं ओलोकयमानो निसिन्नो 
होति । अथ भगवा यथा नागराजा परस्सति, तथा कत्व तस्स वितानमत्थ- 
केनेवः पश्च हि भिक्खुसतेहि सद्भि तावतिसदेदलोकाभिभुखो पायासि । 

७३, तेन खो पन समयेन नन्दोपनन्दस्स नागराजस्स एवरूपं पापकं 
दिद्टिगतं उप्पन्नं होति, इमे हि नाम ध्रण्डका समणका अम्हाकं उपरूपरिभ- 
वनेन देवानं तावतिंसानं भवनं पविसन्ति पि निक्खमन्ति पि, न दानि इतो 
पटाय इमेसं अम्हाकं मस्थके पादपं ओकिरन्तानं गन्तं दस्सामी ति 
उमाय सिनेरुपादं गन्त्वा तं अत्तभावं बिजहित्ता सिनेरं सत्तक्खत्त' भोगेहि 
परिक्िपित्वा उपरि एणं कत्वा तावरतिंसभवनं अवङज्ञेन फणेन गहेला 
अदस्सनं गमेसि । 

७४, अथ खो आयस्मा रडपारो भगवन्तं एतदवोच ““पुब्बे 
भन्ते इमर्सिमि पदेसं ठितो सिनेरुं पस्सामि, सिनेरुपरिभण्डं पस्सामि 

७२. त" दिवसं ति यदा भगवा भिक्षखुसंघपखितो तावतिसमवनाभिमुखो गच्छति, 
तं दिवसभागं। आपानभूर्मि सज्जयिंस्‌ ति यत्थ सो निसिन्नो भोजनकिचं करोति, तं परिवेसन- 
हानं सित्तं सम्महं भोजनूपकरणूपनयनादिना सजयिसु पयियदेषं । तिविधनाटकेदी ति 
वधूडमारिकञ्जावत्थाहि तिविधादि नाटकित्थीहि । ओलोकयमानो ति पेक्लन्तो, विचारे. 


न्तोवा। 


७३. उपरूपरी ति मत्थकमत्थके । भवनेना ति भवनपदेसेन । भोगेही ति सरीर 
भोगेहि । अवक्कुलेना ति निकुजितेन । गहेत्वा ति यथा तावतिंसभवनस्स पदेसो पि नावसि 
स्सति, एवं परियादाय । 

७४. सिनेरुपरिभण्डं ति सिनेरुमेखलं । सिनेसस्स किर समन्ततो बहलतो, पुथुतो 

१. बिमानमत्थकेनेव-सी ० । 
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तावरतिंसं पस्सामि, वेजयन्तं पस्साभि, वेजयन्तस्स  पासादस्स 
उपरि धजं पस्सामि । को नु खो भन्ते हेत्‌, को पचयो, यं एतरहि नेव 
सिने पस्सामि ` ` प'` `न वेजयन्तस्स पासादस्स उपरि धजं पस्सामी' 
ति १ अयं रटपार नन्दोपनन्दो नाम नागराजा तम्हाकं कुपितो सिने 
सत्तक्नु' मोगेहि परिक्खिपित्वा उपरि एणेन परिच्छादेत्वा अन्धकारं 
कत्वा ठितो ति । ““दमेमिनं भन्ते” ति । न भगवा अनुजानि । अख खो 
आयस्मा मदियो आयस्मा राहो ति अनुक्कमेन सब्बे पि भिक्ल्‌ 
उडर्हिसु । न भगवा अनुजानि । ¦ 
७५, असनि महामोग्गल्ानत्थेरो अहं भन्ते दमेमि न॑ ति आदह । 

““दमेहि मोगह्णाना"' ति भगवा अनुजानि। थेरो अत्तभावं विजहित्वा महन्तं 
नागराजवण्णं अभमिनिभ्मिनित्वा नन्दोपनन्दं चुदसक्लत्त भोगेहि 
परिकरिपित्वा तस्स फणमत्थके अत्तनो एणं पेखा सिनेरुना सद्वि 
अभिनिष्पीकेसि। नागराज। पधूमायिः। भेरोपि न त्हं येव सरीरे 
धूमो अत्थि, म्हम्पि अत्थी ति पधूमायि । नागराजस्स धूमो थेरं न 
बाधति, येरस्स पन धूमो नागराजानं बाधति । ततो नागराजा पज्जलि । 
थेरो पिन तय्दं येव सरीरे अग्मि अत्थि, मग्हम्पि अत्थी ति पञ्ञलि। 
नागराजस्स तेजो भरं न बाधति, थेरस् पन तेजो नागराजानं बाधति । 

नागराजा अयं म॑ सिनेरना अभिनिष्पीक त्वा धूमायति चेव पज्ज- 
ठति चा ति चिन्तेत्वा “भो त्वं कोसी" ति परिपुच्छि। अहं खो नन्द 
मोग्गह्वानो ति । मन्ते अत्तनो भिक्खुभावेन तिडादी ` ति । 
च पञ्चयोजनसदहस्सपरिमाणानि चत्तारि परिभण्डानि तावरतिंसभवनस्स आरक्खाय नागेहि, गरः 
ठि, कुम्भण्डहि, यक्खेदि च अधिष्ठितानि, तानि परिभण्डभावसामञ्ञेन एकल्म कत्वा “परि- 
ण्डं” ति उत्त । तेदि किर सिनेरस्स उपड परियादिन्नं । 

७५. अत्तभाव' विजद्ित्वा ति मनुस्सरूपं अन्तरधपित्वा | वाधती ति खेदमत्तं 
उप्पादेति । | 








१. पूमासि~स्या०; पधूपासि-रो०, पूमासि-क० । २, पतिट्रादी ति-रो० क° । 
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७६. थेरो तं अत्तभावं विजित्वा तस्स ॒दक्खिणकण्णसोतेन पति 
सित्वा वामकण्णसोतेन निक्खमि, बामकण्णसोतेन पविसित्वा दक्िण- 
कण्णसोतेन निक्खमि, तथा दक्खिणनाससोतेनः पविसित्वा बामनास- 
सोतेन निक्मि, वामनाससोतेन पविसिवा दक्षिणनाससोतेन निक्खमि । 
ततो नागराजा खं विवरि । थेरो खेन पवित्वा अन्तो ुच्छियं 
पाचीनेन च पच्छिमेन च चङ्कमति । 

मगवा मोग्गह्ठानः मनसिकरोहि महिद्धिको एस नागो ति आह । 
थेरो "म्ह खो मन्ते चत्तारो इद्धिपादा भाविता बहुली कता यानीकता 
वत्थुकता अनुद्िता परिचिता सुसमारद्वा, तित्‌ भन्ते नन्दोपनन्दो, अहं 
नन्दोपनन्दसदिसानं नागराजानं सतम्पि सहस्सम्पि दमेय्यं" ति आह । 

७७, नागराजा चिन्तेसि--““पविसन्तो ताव मे न दिट्ठो, निक्खमन- 
काले दानि नं दाटन्तरे पक्खिपित्वा सङ्खादिस्सामी" ति चिन्ता 
निक्खम मन्ते, मा मं अन्तोडच्छियं अपरापरं चङ्कमन्तो बाधयित्था ति 
आह । थेरो  निक्खमित्वा बहि अदासि । नागराजा अयं सोति दिस्ना 
नासवातं ` बिस्सजि। थेरो चतु त्थं श्ञानं समापज्ञि। रोमक्पम्पिस्स बातो 
चालेतु नासि । अवसेसा भिक्लू किर आदितो पडाय सन्बपाटिहारि- 
यानि कातुं सक्छृणेय्यु, इमं पन ठानं पत्वा एवं सिप्पनिसन्तिनो हृत्वा 


समापजञितुं न सक्खिस्सन्ती ति तेसं भगवा नागराजदमनं नानुजानि । 


७६. अत्तभाव विजहित्वा ति सुलुमत्तमावनिम्भानेन नागरूपं विजहित्वा । मुखं 
विवरि “शुलगतं समणं संखादिस्सामी” ति। पाचीनेन च पच्छिमेन चा ति नागस्स 
तथानिपन्नत्ता उतत । सुं सतिया पच्ुपह्ठापनत्थमाह “मनसि करोही? ति । 

७१. आदितो पट्राय सब्बपारिहारियानी ति तदा येरेन कतपाटिहारियानि सन्धाय 
वुत्तं । इमं पन ठानं ति इमं नास्षवातविस्सञ्जनकारणं | 


१. दक्खिणनासा-सी ° रो०। 
२, मोग्गल्लान मोग्गल्लान-सी ०, रो० । 
२. नासावातं-सी ०, रो०। 

९०६ 
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७८, नागराजा “अहं इमस्स ॒समणस्स नासवातेन रोमकूपस्पि 
चालेतुं नासविंख, मदिद्धिको समणो" ति चिन्तेसि । थेरो अत्तभावं विज 
हित्वा सुपण्णरूपं अभिनिम्मिनित्वा सुपण्णवातं दस्सेन्तो नागराजानं 
अनुबन्धि । नागराजा तं अत्तमावं विजहित्वा माणवकबण्णं 
अभिनिम्मिनित्वा (भन्ते तुम्हाकं सरणं गच्छामी' ति बदन्तो 
थेरस्स पादे बन्दि । थेरो “सत्था नन्द आगतो, एहि गमिस्सामा' ति 
नागराजानं दमयित्वा निन्िसं कत्था गहेत्वा भगवतो सन्तिकं अगमासि । 

नागराजा भगवन्तं बन्दित्वा “भन्ते तुम्हाकं सरणं गच्छामो" ति 
आह । भगवा “सुखी होहि नागराजा" ति वत्वा भिक्खुसंघपरिवुतो 
अनाथपिण्डिकस्स निवेसनं अगमासि । 

७९, अनाथपिण्डिको “किं भन्ते अतिदिवा आगतत्था" ति आह । 
मोग्गल्लानस्स च नन्दोपनन्दस्स च संद्गामो अहोसी ति। कस्स भन्ते 
जयो, कस्स पराजयो ति १ मोगगन्लानस्स जयो, नन्दस्स पराजयो ति । 
अनाथपिण्डिको “अधिवासेतु मे भन्ते मगवा सत्ताहं एकपयिपाय्िया मत्त, 
सत्ताहं येरस्स सक्कारं करिस्मामी"' ति वत्वा सत्तां बुद्धपञ्चखानं पश्चन्नं 
भिक्खुसतान महासक्कारं अकासि । 

इति इमं शमरिम नन्दोपनन्ददमने कतं महन्तं अत्तभावं सन्धायेतं 








वुत्तं -- “यदा महन्तं अ्रत्तभावं करोति, तदा महन्तं होति महामोग्गन्लानत्थे- 





७८. अनुबन्धी ति “न सक्का एवंमदिद्धिकस्स इमस्स समणस्स पिपरि तृ? ति 
मयेन पलायन्तं अनुबन्धि । ॑ 

७९. एकपटिपादिया ति एकाय पटिपायिया, निरन्तरं ति अत्थो । अयसमेवा ति या 
उपादिण्णकं निस्सय अनुपादिण्कस्स वङ्कि, अयमेव । एत्थ एदिसे इत्थवडनादिपाटिहारिये 
युत्ति युत्तरूपा चित्ततो, उतुतो वां उपादिण्णकरूपानं अनुप्पज्जनतो । अथ वा उपादिण्णं ति 
सकषमव इन्द्रियबद्धं अधिप्पेतं । एवं पि तस्स तथा वद्धि न युज्जति एवा ति इुत्तनयेनेव वड वेदि- 
तम्बा | एकसन्ताने उपादिण्णं, अनुपादिण्णं च सम्भिन्नं विय पवत्तमानं पि अत्थतो असम्मिन्न- 


१. परिप्फरितुं ति-सी ०, स्या० ) 


। चर मक गी  .-#भ्क्ड्2। 


३ 
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रस्स विया" ति । एवं बुत्ते पि भिक्लू उपादिण्णकं निस्साय अनुपादिण्णक- 
मेव वड़ती ति आहस । अयमेव वेत्थ युत्ति । 

८०, सो एवे कत्वा न केवरं चन्दिमघ्चरिये परामसति । सचे इच्छति 
पादकथलिक कत्वा पादे &पेति, पीठं कत्वा निसोदति, मश्वं कत्वा निप- 
ज्जति, अपस्सेनफरकं कत्वा अपस्सयति । यथा च एको, एवं अपरो पि। 
अनेके पि हि भिक्खुसतसदस्पेखु एवं करोन्तेख तेसश्च एकमेकस्स तथेव 
इकति । चन्दिमघ्ररियानश्च गमनम्ि आलोककरणम्पि तथेव होति । यथा 
हि पातिसदस्सेषु उदकपूरेखु सञ्धपातीसु च चन्दमण्डलानि दिस्सन्ति । पाक- 
तिकमेव चन्दस्स गमनं आारोककरणश्च होति । तथूपममेतं पाटिहारियं । 

८१, याव ब्रह्मलोका पो ति ब्रह्मरोकम्पि परिच्छेदं कत्वा । कायेन 
वसं वत्तेतो ति तस्थ ब्रह्मलोके कायेन अत्तनो वसं वत्तेति। तस्सत्थो 
पाकि अनुगन्त्वा वेदितब्बो । अयं हेत्थ पालि-- 

"याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तती ति सवे सो इद्धिमा 
चेतोवसिप्पत्तो ब्रह्मलोकं॑गन्त॒कामो होति, द्रे पि सन्तिके अधिष्ठाति 
सन्ति के हत्‌ ति, सन्तिके होति । सन्तिके पि दुरे अधिह्धाति द्रे होत्‌ ति, 


मेव । तत्थ यथा आग्हकमत्ते खीरे भनेकान्हके उदके आसित्ते यदि पि खीरं सन्बेन सम्मिन्नं 
सम्बत्थकमेव लम्बमानं हुत्वा तिति, तथा पि न तत्थ खीरं वति, उदकमेव बहति, एवमेवं 
यदि पि उपादिण्णं अनुवादिण्णञ्च सम्मिन्नं विय पवत्तति, तथा पि उपादिण्णं न वति, इद्धानु- 
भावेन चित्तजं, तदनुसारेन उवुजञ्च वड़ती ति दडन्बं । 

८०. सोतिसो इद्धिमा। एवं कत्वा ति इत्ताकारेन हत्थं वा वह्ेत्वा ते वा मागन्त्वा 
हत्थपासे ठिते कत्वा । पादट्ृपनादि पि दुत्तनयेनेव वेदितब्बं । अपरो पि इद्धिमा । तथेवा ति 
पाटिदहारियकरणतो पुञ्बे विय । तथुपममेतं ति यथा उद्कपुण्णासु नानापातीषु बहूहि नाना- 

चन्दमण्डलेषु दिस्समनेखु न तेन चन्दमण्डरुष्स गमनादिउपरोधो, बहुनञ्च पच्चेकं दस्सनं 
इञ््चति, तथूपममेतं पाटिहारियं चन्दिमसूरियानं गमनादिउपरोधाभावतो, बहुनञ्च इद्धिमन्तानं 
तत्थ इद्धिपयोगस्स यथिच्छितं समिञ्क्लनतो ति अधिप्पायो | 

८१, परिच्छेदं कत्वा ति भभिविधिवसेन पन परिच्छेदं कत्वा, न मरियादवसेन । 
तथा देस ब्रह्मलोके अत्तनो कायेन वसं वत्तेति । पाढ्ठी ति पटिसम्भिदामर्गपालि । 
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दुरे होति । बह्ुकम्पि थोकं अविह्ाति थोकं होतु ति, थोकं होति । 
थोकम्पि बहुकं अधिड्धाति बहुकं दोत्‌ ति, बहुकं होति । दिव्बेन चक्खुना 
तस्स ब्रह्मनो रूपं पस्सति । दिव्वाय सोतधातुया तस्स ब्रह्मनो सरद 
सुणाति । चेतौपरियजाणेन तस्स ब्रह्मनो चित्तं पजानाति. सचे सो इद्धिमा 
चेतोवसिष्यततो दिस्मानेन कायेन ब्रह्मलोकं गन्तुकामो होति, कायवसेन 
चित्तं॑परिणामेति, कायवसेन चित्तं अधिाति । कायवसेन चित्त 
प्रिणामेत्वा कायवसेन चित्तं अधिडूहित्या सुखसञ्जश्च रहुसञ्जच्च 
ओक्कमित्वा दिस्समानेन कायेन ब्रह्मलोकं गच्छति । सचे सो इद्धिमा 
चेतोबसिष्यत्तो अदिस्समानेन कायेन ब्रह्मलोकं गन्तुकामो होति, चित्तवसेन 
कायं परिणामेति, चित्तवसेन कायं अधिद्राति। चिच्तवसेन कायं 
परिणामेसवा चित्तवसेन कायं अधिह्हित्वा उखसञ्जश्च रहुसन्जश्च 
ओक्कमित्वा अदिस्समानेन कायेन ब्रह्मलोकं गच्छति । सो तस्स ब्रहुनो 
पुरतो रूपं अभिनिम्मिनाति मनोमयं सज्बङ्गपच्चद्गिं अदीनिन्द्रियं । सचे सो 
इद्धिमा चङ्कमति, निम्मितो पि तत्थ चह्कमति। सचेसो इद्विमा तिद 
ति, निसीदति, सेय्यं कष्पेति, निम्मितो पि तत्थ सेय्यं कप्पेति । सचे 
सो इद्धिभा धूमायति, पञ्जरति, धम्मं भासति, पञ्टं पुच्छति, पञ्टं 
पो बिस्सञ्जेति, निम्मितो पि तत्थ पञ पुद्ठो विस्षञ्जेति । सचे सो 
इद्धिमा तेन ब्रह्मना सद्धिं सन्तिृति, सल्लपति, साकच्छं समाप्ञ्जति, 
निभ्मितो पि तस्थ तेन ब्रह्मना सिद्धि सन्तति, सपति, साकच्छं समा- 
पज्ञति । य॑ यदेव हि सो इद्धिमा करोति, तं तदेव निम्मितो करोती" ति । 

तत्थ दूरे पि सन्तिके अधिद्ाती ति पादक्ज्ञानतो बुद्धाय द्रे 
देवलोकं वा ब्रह्मलोकं वा आवज्ञति सन्तिके होत ति । आवजञित्वा परि 

याव ब्रह्मरोका पि कायेन वसं वत्तेती ति एत्थ यस्मा न ब्रह्मलोकस्सेव गमनं 


अचिष्येतं, ना पि ब्रह्मलोकस्स गमनमेव, अथ खो अञ्जथा अन्ञं पि । याव नद्यलोका ति पन 
दूरावधिनिदस्सनमेतं, तस्मा ““सचे ब्रह्मलोकं गन्तुकामा होतीति वत्वा पि इतंर पि दस्सतं 
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कम्मं कलवा पुन समापन्जित्वा नाणेन अधिडाति सन्तिके होत्‌ ति, सन्तिके 
होति । एस नयो सेखपदेसु पि । 


८२, तत्थ को दूरं गहेत्वा सन्तिकं अकासी ति १ भगवा । भगवा 
हि यमकपारिहारिथावसाने देवलोकं गच्छन्तो युगन्धरश्च सिनेरुश्च सन्तिके 
कत्वा पथवीतरतो एकं पादं युगन्धरे पतिद्रपेत्वा दुतियं सिनेरुमत्थके 
ठपेसि । 

अञ्जो को.अकासि १ महामोम्गल्छानस्थेरो । थेरो हि साबस्थितो 
भत्तकिच्चं कत्वा निक्खन्तं द्ादसयोजनिकं परिसं तिंसयोजनं सङ्स्सनगर- 
मर्गं सह्धिपित्वा तं खणं येव सम्पपिसि । 

८३. अपि च तम्धपण्णिदीपे चूढसथरदस्थेरो पि अकासि \ दुभ्भिक्ख 
समये किर थेरस्स सन्तिं पातो ब सत्त भिक्खुसतानि आगमंसु। थेरो 
(“महा भिश्खुसंषो, हिं भिक्लाचारो भविस्सती'" ति चिन्तेन्तो सकरुतम्बप- 
ण्णिदीपे अदि्वा “परतीरे पाटरिपुत्ते भविस्सती' ति दिस्वा भिक्खू पत्त- 
चीवरं गाहापेत्वा “एथाबुसो भिक्खाचारं गमिस्सामा'" ति पथविं सदह्धिपिखा 
पाटरिपुचं गतो । भिक्खू “कतर भन्ते इमं नगरं ` ति पच्छिसु । पाटरिपुत्त 
आवुसो ति । पाटङिपुतं नाम दूरे मन्ते ति। आबुसो महल्लकस्थेरा नाम 
दूरे पि गहेखा सन्तिके करोन्ती ति। महासमुदो इहि भन्ते ति? ननु 
आुसो अन्तरा एकं नीरमातिकं अतिक्कमिता अआगतत्था ति १ आम 
भन्ते, महासथुद्यो पन महन्ती ति । आवु्तो महल्लकत्थेरा नाम॒ महन्तम्पि 
युदक करोन्ती ति । 





“सन्तिके पि दूरे अधिडातीः? ति आदि उुततं । तत्थ पि-सददो सम्ुज्चयत्थो, तेन इुत्तावसेसस्स 
अधिद्ानिद्धिया निप्फादेतन्बत्स सम्बस्सा पि सङ्गहो, न वुत्तस्सेवा ति दब्बं । 

८२. यमकपाटिहारियावसाने ति अदिना तिविक्मस्स अधिद्ठानिद्धिनिप्फनता 
वुत्ता, अञ्जत्थ पन छक्खणानिसंसता । तदुभयं यथा अञ्जमञ्जं न विरज््लति, तथा बिचारेत्वा 
गहेतम्बं | 

८३. नीखमातिकं ति नील्वण्णोद कमातिकं । 
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८४. यथा चायं, एवं तिस्सदत्तत्थेरोः पि सायन्दसमये न्दायित्रा 
कतुत्तरासङ्खो महाबोधिं बन्दिस्सामी ति चित्ते उप्पन्ने सन्तिके अकासि । 1 

सन्तिं पन गहेत्वा को दूरमकासी ति ? मगवा। भगवा हि अत्तनो ` 
च अङ्गलिमालस्स च अन्तरं सन्तिकम्पि दूरमकासी ति ।` 

८५, अथ को बहुकं थोकं अकासी ति ? मदाकस्सपत्थेरो । राज- 
गहे किर नक्खत्तदिवसे पश्चसता इमारियो चन्दरपूवे गहैत्वा नक्खत्तकीठन- 
स्थाय गच्छन्तियो भगवन्तं दिस्वा किञ्चि नादं । पच्छतो आगच्छन्तं पन 
थरं दिस्वा अम्हाकं थेरो एति पूवं दस्छामा ति सब्बा पूवे गहेत्वा भरं 
उपसङ्कभियु । थेरो पत्तं नीहरित्वा सब्बं एकपत्तपूरमत्तमकासि । भगवा भेर 
आगमयमानो परतो निसीदि । थेरो आहरित्वा भगवतो अदासि । 

८६, इल्टिससेदटिवत्थुस्मिः पन महामोग्गन्लानत्थेरो भथोकं बहुकम- 
कासि, काकवलियः वत्थुस्मिश्च भगवा । मदाकस्सपत्थेरो किर सत्तां 
समापत्तिया बीतिनामेत्वा दलिदसङ्गदं करोन्तो काक्वलियस्स नाम दुग्गत- 
मनुस्पस्स घरदारे अदासि । स्प जाया भरं दिस्वा पतिनो पकं अरोण- 
म्विरुयागुं पत्ते आकिरि। अरो तं गहैत्वा भगवतो हत्थे खपेसि । भगवा 
महाभिक्ु संघस्स पहोनकं कत्वा अधिह्ासि । एकपत्तेन आभित। सब्बेसं 
पहोसि । काकवङियो पि सत्तमे दिवसे सेडिडानं अरुत्था ति। 


८४. महाबोधिं ति अपराजितपल्लङ्कं महाबोधि । चित्ते उष्पस्ते सन्तिके अकासी 
ति तथा चिन्प्यत्तिसमनन्तरमेव पथवि, समुदञ्च संखिपित्वा महानोधिसन्तिके अकासि । | 
८५. नक्खत्तदिवसे ति महदिवसे । चन्दपृवे ति चन्दसदिसे चन्दमण्डलाकारे पूवे । 
एकपत्तपृरमत्तमकासी ति यथा ते पमाणतो सरूपेनेव अन्तोपत्तपरियापन्ना होन्ति, तथा अकासि। ` | 
८६. काकवखियवत्थुस्मि च “भगवा थोकं बहुं अकासी"ति आनेत्वा सम्बन्धि- 
` तन्वं तं पन वत्थु सङ्केतो व दस्सेठं--“महाकस्सपस्थेरो किरा?ति आदि त्तं । 
समापत्तिया ति निरोघसमापत्तिया | 1 
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१, तिस्सगुत्त-सी ०; तिस्स-क० । २, म०-२-३४५ । 
३. धम्भ० टर ०-४-वग्गे, ५- वत्थुम्हि, जातके पि । ४. काकवयिय-स्या; रो० । 
५. म० दु०~-३२-४ पिटं । 
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८७, न केवलञ्च थोकस्स बहुकरणं, मधुरं अमधुरं, अमधुरं मधुर 
ति आदी पि यं यं इच्छति, सब्ब इद्धिमतो इज्ञ्ति । तथा हि महाभचक- 
त्थेरो नाम सम्बहुले भिक्ख॒ पिण्डाय चरित्वा सुक्खमत्तमेव रभित्वा 
गङ्गातीरे निसीदित्वा परिथेज्ञमाने दिस्वा गङ्धाय उदकं सप्पिमण्डं ति 
अधिद्हित्वा सामणेरानं सञ्जं अदासि । ते थारकेहि आहरित्वा भिक्खु 
संघस्स अदसु । सब्बे मधुरेन सष्िमण्डेन युञ्जिष्ठ ति । | 


८८, दिब्बेन चक्खुना ति इधेव ठितो आलोकं बडत्वा तस्स ब्रह्मनो 
ख्पं पस्सति । इधेव च टितो तस्स भासतो सदं सुणाति, चित्तं 
पजानाति । कायवसेन चित्तं परिणामेती ति करजकायस्स वसेन चित्त 
परिणामेति, पादकन्ञानचित्तं॒गरहैत्वा काये आरोपेति । कायानुगतिकं 
करोति दन्धगमनं । कायगमनं हि दन्धं होति । सुखसज्जज्र छद खञ्जश्च 
ओक्कमतो ति पादकञ्ज्ानारम्मणेन इद्विचित्तेन सहजातं सुखसञ्जश्च 
लहु सञ्जश्च ओक्कमति, पविसति, फस्सेति,* सम्पापुणाति । सुखसञ्जा नाम 
उपेक्खासम्पयुत्तसञ्जा । उपेक्खा हि सन्तं सुखं ति उत्ता । सा येव च 
सञ्जा नीवरणेहि चेव वितक्कादिहिपचनीकेहि च वि॒त्तत्ता रहुसञ्जा ति 


८७. गङ्कातीरे ति तम्बपण्णिदीपे गङ्गानदिया तीरे। सञ्चयं अदासीति यथा ते 
यथाधिद्धितं सपि पस्सन्ति, तथा सञ्जं अदासि | 


८. तस्सा ति यस्स ब्रह्मनो रूपं दद्कामो, तस्स ब्रह्मनो रूपं पस्सति । सहं सुणाती 
ति दिग्बाय सोतधातुय ब्रह्मनो सदं युणाति । चित्तं पजानाती ति चेतोपरियजाणेन ब्रह्मनो 
चित्तं पजानाति । करजकायस्स वसेना ति चाठमहाभूतिकरूपकायस्स वसेन । “चित्तं परिणा- 
मेती ति तत्थ किं तं चित्त, एथं वा परिणामनं ति आह -“पादकञ्छ्ानचित्तं गहेत्वा काये 
आरोपेती" ति ] कथं पन काये आरोपेती ति आह-“कायानुगतिकं करोती" ति । एवं पि 


~~~ ~~~ ~~~ -- ~ 


१. लृखभत्तमेव-स्या ° । २. फुसति-स्या०। 
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वेदितव्या । तं ओक्कन्तस्स पनस्स करजकायो पि तूरपिचु विय सल्लहुको 
होति। सो एवं बागुक्रित्तः तूरुपिचुना विय सन्रहुकेन दिस्समानेन 
कायेन ब्रह्मरोकं गच्छति । एवं गच्छन्तो च सचे इच्छति, पथवी कसिण- 
वसेन आकासे मर्गं निम्मिनित्वा पदसा गच्छति । सचे इच्छति वायोक- 
सिणवसेन वायुं अधिदहिता तूरपिच विय आयुना गच्छति । अपि च 
गन्तुकामता एव एत्थ पमाणं । सति हि गन्तुकामताय एवं कतचित्ताः- 
धिद्धानो अधिदुनवेगुक्ित्तो व सो इस्सासखित्तसरो विय ॒दिस्समानो 
गच्छति । 


सददन्धरोवायं ति बचनपथं पच्छिन्दन्तो आह-““दन्धगमरनं!ति । करोती ति सम्बन्धो । 
कायगमनं हि दन्धं, दन्धमदहाभूतपच्चयत्ता ति अधिप्पायो । अग्रञ्देत्थ अत्थो--दिस्समानेन 
कायेन गन्तुकामताय वसेन चित्तं परिणामेन्तो योगी पादकञ्ज्ञानं समापजिस्वा बुदा «इदं चितं 
कायो विय दन्धगमनं होतु"ति परिकम्मं करोति । तया परिकम्मकरणां हि सन्धाय ““पादकन््ञान- 
चितं गहेत्वा” ति वुत्तं । परिकम्मं पन्‌ कत्वा पुन सम(पजित्वा जाणेन अधिदन्तो तं चित 
काये आरोपेति, कायानुगतिकं दन्धगमनं करोति । 
सुखसन्जं ति सुखसदहगतं सज्जं, सञ्जासीसेन निदेसो । रहूभावेन सञ्जातं ति 
रहसज्जं । कथं पन इद्धिचितेन सह खुलसञ्जाय सम्भवो ति आह --““सुखसन्जा नाम 
उपेकलासम्पयुत्ता सञव्या"ति । घ॒खं ति सञ्जातं ति वा सुखसन्ज । तेनेवाह--“उपेक्ख 
हि सन्तं सुखं ति वुक्ता?ति, एकन्तगरकेदि नीवरणेहि, अओढारिकेहि अनुपसन्दसभावेहि च 
वितक्कादोदि विप्पयोगो चित्तचेतसिकानं लृहुभावस्स कारणं ति दस्सेन्तो आह~““सा येव "प" 
वेदितम्बा'ति । तं ओक्न्तस्सा ति तं खुललहुसऽ्नं अनुप्य्तस्स । अस्सा ति योगिनो । गन्तु- 
कामता एव एत्थ प्रमाणं ति एत्थ एतम दिस्समानेन कायेन गमने य॑ ठानं गन्तुकामो, 
तं उदिश्स गन्तुकामतावसेन पवत्तपरिकम्माधिष्ठानानि प्व पमाणं, तवता गमनं इज्क्षति । 
तस्मा मग्गनिम्मानवायुअधिद्ठानेहि विना पि इच्छितदेसप्पत्ति होती ति । इदानि तमेवल्थं 
पाकटतरं काठुं “सति दीति आदि इच । 


नो 


१. वातव्िखन्त-सी; रो० , २, वायं-रो०, । „+ न्प 
३. सदददरोवायंति-सी ०; सदे गन्धे भैरवां ति--कल्थचि; किं नु खो दन्धगमनं जनेति; दन्धगमना- 
वायं ति--क० । 
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4 ८९, चित्तवसेन कायं परिणामेती ति कायं गहेत्वा चित्ते आरो- 
 पेति। चित्तालुगतिकं करोति सीषगमनं । चित्तगमनं हि सीष॑ 
होति । सुखसन्जश्न लदुसज्जन्न ओक्कमती ति सूपकायारम्मणिन 
इ द्विचित्तेन सहजातं सुखसञ्जश्च लहुसञ्जश्च ओक्कमती ति । सेसं वुत्तनयेनेव 
वैदितन्बं । इदं पन चित्तगमनमेव होति । 

ह एवं अदिस्समानेन कायेन गच्छन्तो पनाय किं तस्स अधथिद्ानचित्तस्स 
 उष्पादकखणे- गच्छति, उदाहु ठितिक्खणे भङ्गक्खणे वा ति वृत्ते तीसु पि 











---- ~ 


८६. कायं गहेत्वा ति करजकायं आरम्भणकरणवसेन परिकम्मचित्तेन गहेत्वा । 
चित्ते आरोपेती ति “अयं कायो इदं चिं विय होत" ति पाद्कञ्ज्ञानचित्ते आरोपेति तग्ग- 
तिकं करोति । तेनाह--“चित्तानुगतिकं करोति सीघगमनं” ति । चित्तगमनं ति चित्तप्प- 
वत्तिमाह । इदं पन चित्तवसेन कायपरिणामनपारिहारियं । चित्तगमनमेवा ति चित्तेन समान- 
गमनमेव । कथं पन कायो दन्धप्पवत्तिको ठहूपरिवत्तिना चित्तेन समानगतिको दोतीति न 
सव्बथा समानगतिको । यथेव दि कायवसेन चित्तपरिणामने चित्तं सब्वथा कायेन समानगतिके 
न होति । न हि तदा चित्तं सभावसिद्धेन अत्तनो खणेन अवत्तित्वा गस्बुत्तिकस्स रूपधम्मस्स 
खणेन वत्तति । “इदं चिच्च अयं कायो विय होतु" ति पन अधेष्ठानेन दन्धगतिकस्सं॒कायस्स र 
अनुवत्तनतो याव इच्छितद्ानप्पत्ति, ताव॒कायगतिअनुरो मेनेव हुत्वा सन्तानवसेन पवत्तमानं 
चितं कायगतिया परिणामितं नाम होति, एवं “अयं कायो इदं चित्तँ विय होत्‌"'ति अधिष्ठानेन 
पगेव सुखलदुसञ्जाय सम्पादितत्ता अभावितिद्धिपादानं विय दन्धं भवत्तित्वा यथा लहुकतिपय- 
चित्तवारेहेव इच्छितद्ानप्पत्ति होति, एवं पवत्तमानो कोयो चित्तगतिया परिणामितो नाभ होति, 
न एकचित्तक्खणेनेव इच्छितदछानप्पत्तिया | 

एवं च कस्वा “'सेय्यथा पि नाम बलवा पुरिसो समिञ्जितं वा बाहं पसारेय, पसारितं 
वा बाहं समिञ्जेय्याः"ति इदं पि उपमावचनं निप्परियायेनेव समत्थितं होति । अवस्सं चेतं एवं 
सम्परिच्छितम्बं, अञ्जथ। सुत्ताभिधम्मपाठेहि, विनयअघ्कथाय च विरोधो सिया, धम्मता च 

विलोभिता । “नाहं भिक्खवे अञ्ञं एकधम्मम्पौ"तिः हि एत्थ अज्जगहणेन रूपधम्मा गहिता 
। अल्ुपरिित्तिताय । अभिधम्म च पुरेजातपच्चयो रूपमेव वुत्तो, पच्छाजातपच्चयो च 





१. अ०~-१-४,५ पिद्रादीसु । २. अभि०-७:१-८ पिद्रादीसु \ 
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खणे गच्छती ति थेरो आह । किं पन सो सयं गच्छति निमित्त 
पेसेती ति ? यथारुचि करोति । इध पनस्य सयं गमनमेब आगतं । 


९०, मनोमयं ति अधिद्ानमनेन निम्मितत्ता मनोमयं । अदीनि- 
न्द्रियं ति इदं चक्खुसोतादीनं सण्ठानवसेन वुत्तं । निम्मितरूपे पन 
पसादो नाम नस्थि । सचे इदिमा चङ्कमति निम्मितो पि तत्थ 
चङ्मतो ति आदि सब्बं सावकनिम्मितं सन्धाय वुत्तं । बुद्धनिम्मितो 
पन यं यं भगवा करोति, तं तम्पि करोति। भगवतो रुचिवसेन अञ्जम्पि 
करोती ति । 


एत्थ च यं सो इद्धिमा इघेव ठितो दिव्बेन चक्खुना रूपं पस्सति, 
दिब्बाय सोतधातुया सदं खणाति, चेतोपरियजाणेन चित्तं पजानाति, न 
एत्तावता कायेन वसं वत्तेति । यम्पिसो इधेव सितो तेन ब्रह्मना सद्वि 
सन्तति सल्लपति साकच्छ॑ समापज्ञति, एत्तावता पि न कायेन वसं 
वत्तेति । यम्पिस्स दूरे पि सन्तिके अधिहाती ति अदिकं अधिड्ानं, एत्ता- 





तस्सेव । यर्थ यत्थ च धम्मा उप्पन्जन्ति, तत्थ तस्येव भिज्जन्ति | नस्थि देसन्तरसङ्कमनं, न च 
सभावो अञ्जथा होती ति। न हि इद्धिवलेन धम्मानं केनचि रक्खणं अज्जथत्तं काठ सक्का, 
मावञ्जथत्तमेव पन काठ सक्का । “तीसु पि खणेसु'ति इदम्पि गमनारम्भं सन्धाय इतत, न 
गमननिङ्कानं ति वदन्ति । थेरो ति अह्ठकथ।चरियानं अन्तरे एको थेरो । इेधा ति इदं पाटिदा- 
र्यं विभजित्वा बुत्तपाठे । सयं गमनमेव आगतं “ब्रह्मलोकं गच्छतीति बुत्तत्ता । 

९०. चक्खुसोतादीनं ति चक्ुसोतादीनं अङ्गानं । तथा हि इतं “सञ्बज्गपच्चज्ग 
ति, सञ्बभङ्गपच्चज्गवन्तं ति अत्थो ¦ पसादो नाम नत्थी ति इमिनावः भावजीवितिन्दियानं 
पि अभावो वुत्तो ति दब्बं । रुचिवसेना ति इच्छावसेन । अञ्बम्पी ति भगवता करय 
मानतो अञ्जं पि किरियं करोति । अयज्चेत्थ बुद्धानुभावो । यदि सावकनिभ्मितेसु नानप्पका- 
रता नस्थि, “सचे पन नानावण्णे कातुकामो होतीति आदि यंदे्ठा वुत्त, तं कथंतितं 
तथा तथा परिकम्मं कत्वा अधिहृदन्तस्स ते ते वण्णवयादिविसेसा परिकम्मानुरूपं इन्ङ्लन्ती ति 


१. इमिना च~स्या०। 
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वता पिन कायेन वसं वत्तेति। यम्िसो दिस्समानेन वा अदिस्मानेन 
वा कायेन ब्रह्मलोकं गच्छति, एत्तावता पि न कायेन वसं वत्तेति । यश्च 
खो सो तस्स ब्रह्मनो पुरतो सूपं अभिनिम्मिनाती ति आदिना नयेन 
वत्तविधानं आपजति, एत्तावता कायेन वसं वत्तेति नाम । सेसं पनेत्थ 
कायेन वसं बत्तनाय पुञ्भागदस्सनत्थं वुत्त ति । अयं ताव अधिट्ाना इद्वि। 

९१, विकुञ्बनाय पन मनोमयाय च इदं नानाकरणं । बिङकब्बनं 
ताव करोन्तेन “सो पकतिषण्णं विजहित्वा इमारकवण्णं वा दस्पेति, नाग- 
वण्णं बा दस्पेति, सुपण्णवण्णं वा दस्सेति, असुरण्णं वा दस्सेति, इन्दवण्णं 
बा दस्सेति, देववण्णं वा दस्सेति, ब्र्मवण्णं वा दस्सेति, सयुदषण्णं वा दस्सेति, 


पव्बतवण्णं वा दस्सेति, सीहबण्णं वा दस्सेति, व्यग्धवण्णं बा दस्सेति, दीपि- 


कत्वा त्तं । इध पन यथाधिद्धिते निम्मितरूपे सचे सावको “इमे विसेसा होन्त्‌"” ति इच्छति, न 
इज्क्चति, बुद्धानं पन इज्ज्ञतो ति अयमत्थो दस्सितो ति न कोचि विरोधो । 

इदानि यानि तानि ` याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेती"' तिः पाया अत्थदस्सन- 
वसेन विभत्तानि “दूरे पि सन्तिके अधिष्ठातो''ति आदीनिः चुदस पाटिहारियानि, तत्य 
सिखाप्पत्तं कायेन वसवत्तनपाटिदारियं दस्सेव--“एत्थ चा?ति आदि आरद । तत्थयंति 
किंरियापरामसनं, तेन ““हूपं पस्छतीः"ति एत्थ यदेतं रूपदस्सनं, “सदं युणाती'! ति एत्थ 
यदेतं सदसवनं, ““ चित्तं पजानाती"ति एत्थ यदेतं चित्तजाननं ति एवं दिब्बचक्खुसोतचेतो- 
परियजाणकन्तुकं दस्सनसवनजाननकिरियं परामखती ति दडब्बं । इतो परेसु सन्तिट्रेती ति आदी- 
सु पि एसेव नयो । यम्पिस्सा ति यभ्ि अस्स | योगिनो अधिष्ठानं ति सम्बन्धो । यञ्चखोति 
एत्थ खो-सहो अवधारणत्थो, विसेसत्थो वा, तेन अयमेवेत्थ कायेन वसवत्तनपाटिहारियेसु 
उक्कतरं ति दीपेति। कस्मा १ “अयं न॒ खो इद्धिमा, अयं नु खो निभ्मितो'ति एकंच्चस्स 
ब्रह्मनो आसङ्कप्पादनतो । यदग्गेन चेतं अधिह्धिते विसेसतो मनोमयं ति बुच्चति, 
तदग्गेन उक्वष्ठतरं ति वेदितञ्बं । तेनाह--“एत्तावता कायेन वसं वत्तति नामा"ति यदि 
एवं कस्मा इध सेसानि गरहितानी ति आद--“तेसं ` “प ` वुत्तं ति । 

६९१. इदं नानाकरणं ति काममिमा पि दे इद्धियो अधिष्ठानवसेनेव इज्क्न्ति, तथापि 
इदं इदानि इुच्चमानं इमासं नानाकरणं विसेसो । पकतिवण्णं विजहित्वा ति अत्तनो पकति- 


क्क `` 
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वण्णं वा दस्सेति, हस्थिभ्पि दस्तेति, अस्सम्पि दस्सेती, रथम्पि दस्सेति, 
पत्तिम्पि दस्सेति, बिविधम्पि सेनाव्यूहं दस्सेती" तिः एवं बुत्तेसु इमारक- 
वण्णादीसु यं यं अकह्ति, तं तं अरधिद्ातन्बं । 

अधिदुहन्तेन च पथवीकसिणादीसु अञ्जतरारम्मणतो अभिञ्जापाद्‌- 
कञ्ज्ञानतो बुद्धाय अत्तनो इमारकवण्णो आज्जितन्बो। आवन्जित्वा परिक- 
म्मावसाने पुन समापनज्जित्वा बुद्धाय एवरूपो नाम मारको होमी ति 
्धिटधातन्बं | सह अधिद्धानचित्तेन मारको होति, देवदत्तो विय । एस 


नयो सब्त्थ । हस्थिम्पि दस्सेती ति आदि पनेत्थ बहिद्धा पि हस्थिआदि- 





रूपं विजहित्वा अपनेत्वा, परेषं अदस्सेत्वा ति अत्थो । कुमारकवण्णं ति कुमारकसण्ठानं । 
दस्सेती ति तथा विकुज्बन्तो अत्तनि दस्सेति ) नागवण्णं वाति आदीसुपि एसेव नयो। 
हस्थिम्पि दस्सेती ति अत्तानं पि हर्थिकत्वा दस्सेति, बहिद्धा पि इत्थि दस्सेति । एतदत्थमेव 
हि इध “हस्थिवण्णं व। दस्सेतीःति अवत्वा ““हत्थ पि दस्सेती"ति' वुत्तं | यं पन केचि बहिद्धा 


इत्थि आदि दस्सनवचनं ‹“पकतिवण्णं विजहित्वा" ति? व चनेन विकुन्बनिद्धिभावेन विसज्ज्ती तिं - 


वदन्ति, तदयुचं । कस्मा १ प्कतिवण्णविजहनं नाम अत्तनो पकतिरूपस्स अञ्जेसं अदस्सनं, न 
सन्बेन सन्बं तस्स निरोधनं । एवं सति अत्तानं अदस्सेत्वा बहिद्धा हत्थि दस्सेन्तो ““पकतिवण्णं 
विजहित्वा हत्थि दस्सेती''ति बुच्चमने को रत्य विरोधो, अत्तना पन हत्थिवण्णो हुत्वा बहिंद्धा 
पि हत्थि दस्सन्ते वच्न्बमेव नस्थि । तेनेवाह --“बहिद्धा पि हत्थिभादिदस्सनवसेन बुति । 
एवञ्च कत्वा विदुम्बनिद्धिभावेन चन कोचि विरोधो । | 

पन्यं च कुमारकवण्णं वा ति आदी अनियमत्थो वा-सदो इतो, ते एकेकस्तेव 
करणदस्सनत्थं । हत्थिम्पी ति आदीयु पन इत्थिभादीनं बहूनं एकज्ज्ं कातन्नाभावदस्सनत्थं 
समुच्चयत्थो पि-सदो वुत्तो । तेन “हत्थिमि दस्सेती??ति आदीखु दुतिये उुत्तनयेनेव अत्थो 
गहेतम्बो । 


इद्धिमतो अत्तनो कुमाखकाकारेन परेसं दस्सनं कुम।रकवण्णनिम्मानं न एत्थ किंञ्चि 
अपुन्बं पथवीआदिवत्थु निप्फदीयती ति कससिणनियमेन पयोजनामावतो “पथवीकसिणादीसु 


१. खु»--५-४७३ पिटं परिसम्भिदामग्गे 
२, वि०-४-- २८३; धम्भ० टु०-१ २--वत्थुम्हि । 
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निहेसो ] ` नन्दोपनन्दनागदमनथकादण्णना ८७४. 


दस्सनवसेन वुत्तं । तत्थ हत्थी होमी ति अनधिद्ठहित्वा हत्थी होत्‌ ति 
अधिद्धातव्वं, अस्सादीसु पि एसेव नयो ति । अयं विङुन्बना इद्धि । 

९२, मनोमयं कातुकामो पन पादकञ्ज्ञानतो बुडाय कायं ताव आवः 
ञ्जित्वा वुत्तनयेनेव, सुसिरो होत्‌ ति अधिद्राति, सिरो होति । अथस्स 
अन्भन्तरे अज्जं कायं आबज्जित्वा परिकम्पं कत्वा बु ्नयेनेव अधिहाति, 
तस्स अन्भन्तरे अञ्जो कायो होत्‌ ति । सो तं ञ्जम्हा देसिकं विय कोसिया 
असिं विय करण्डाय , अहिं षिय च अब्बाहति । तेन वुत्तं--"इथं भिक्खु 
इमम्हा काया अज्जं कायं अभिनिम्मिनाति रूपिं मनोमयं सब्बङ्गपच्चङ्ि 


अहीनिन्दियं । सेय्यथा पि पुरिसो मुञ्जम्हा देसिकं पवाहेय्य, तस्स एवमस्स 








अन्बतरारम्मणतोति वत्तं । सति पि वा वत्थुनिप्फादने यथारहं तं पथवीकसिणादि वसेनेव 
इर्ज्चती ति एवम्पेत्थ कसिणनियमेन पयोजनं नव्येव कुमारकवण्णञ्हि दस्मसेन्तेन नील्वण्णं वा 
दस्सेतब्बं सिया, पीतादीसु अञ्जतरवण्णं वा | तथा सति नीलादिकसिणानि समापञ्जितन्बानी 
ति आपन्नो व कसिणनियमो । एसेव नयो सेसेसु पि । एवमधिद्ितेः यदेके पथवीकसिणवसेन 
"एको पि हूत्वा बहुधा दोती'ति आदिष्भावो ति एवं पवत्तेन कसिणनिदेेन इध 
विकुब्बनिद्धिनिदेसे “पथवीकतिणादीसु अञ्जतरारम्मणतो'ति आदिवचनस्स विरोधं आसङ्कं 
ति, सो अनोकासो वा ति दछ््वं । निम्मिनितन््रभावेन अत्तना इच्छितो ति अत्तनो कुमार- 
कवण्णो, न पन अत्तनो दहरकाे कुमारकवण्णो ति । नागादिवण्णेषु पि अयं नयो ग्यापी 


एवा ति यदेके ““नागादिनिम्माने न युञ्जति विया”ति वदन्ति, तदपोहतं दम्बं | 


बहिद्धा पी ति पि-सददेन अज्घत्तं सम्पिण्डेति । अयञहेत्य अत्थो--हत्थिम्पि द्स्सेती 


ति आदि अन्ज्त्त, बहिद्धा पि हस्थिभादिदस्सनवसेन दुत्त, न ““ङुमारकवण्णं बाति आदि 


विय अन्क्ञत्तमेव कुमारकवण्णादीनं दस्सनवसेना ति । यं एत्य वत्तम्बं अपिष्ठानविधानं, तं हेषा 
दत्तमेव । 
६२. कायं ति अत्तनो करजकायं । वुत्तनयेनेवा ति “अयं कायो सुसिरो होतृ "ति 


१, एवमवंह्विके--स्या०, क । । 
२. दी ०-१-६८; म०-१--२७; सं०-४--२४६; खु०--५\-- ४६९ । . 
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(~ विसुद्धिमगगे [ १२. इद्धिविध 


अयं मञजो अयं $सिका, अञ्ज भुडज अज्जा ईसिका, युन्जम्हात्वेव ईेसिका 
पवाख्हा" तिः आदि । एत्थ च यथा ईसिकादयो यञ्जादीहि सदिसा होन्ति 
एवं मनोमयरूपं इद्धिमता सदिसमेव होती ति दस्सनत्थ एता उपमा वुत्ता 
ति। अयं मनोमया इद्धि। 
इति साधुजनपामोऽजस्थाय कते विसुद्धिमर्गे 
इद्धिविधनिदेसो नाम 
द्वादसमो परिच्छेदो । 


परिकम्मं कत्वा पुन ' पाद्कञ्ज्ञानं समपन्जित्वा उुद्धाया"ति इमं देषा वुत्तनयानुसारमाह । 
अज्जं कायं तियं मनोमयं कायं निम्मिनिव॒कामो, तं । मुञ्जम्हा ति सुञ्जतिणतो । ईैसिकं 
ति तस्स कण्डं । कोसिया ति असिकोसतो | करण्डाया ति पकार, निम्मोक्तोति च 
वदन्ति । अब्वाहुती ति उद्धरति । पवाहेय्या ति आक य्य । 





इति परमत्थमन्जुसायं विसद्धिमग्गसंबण्णनायं 
इद्धिविधनिदेसवण्णना निदिता । 


१. खु०~-+--२७२ 








१२३. अभिञ्ञानिहेसो 


दिन्वसोतधात॒कथा 


१, इदानी दिन्वसोतधातुया निदेसक्कमो अनुप्पत्तो । तत्थ ततो 
परा च तीञ्च अभिञ्जाघु “सो एवं समाहिते चित्तेति आदीनं' अस्थो 
वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । सब्बत्थ पन विसेसमत्तमेव वण्णयिस्साम । 

तत्र दिन्वाय सोतधातुया ति एत्थ दिन्बसदिसत्ता दिब्बा | 
देवानं हि सुचरितकम्मनिब्बत्ता पित्तसेम्हरुदिरादीहि अपरिबुद्धा उपक्कि- 
लेसबिष्त्तताय दूरे पि आरम्मणं सम्परिच्छनसमत्था दिव्बपसादसोतधातु 


अभिज्ञानिदेसवण्णना ० 


दिव्बसोतधातु कथावण्णना 

१, तस्था ति दिन्बसोतधावुया निदेसे । अमिञ्जापाछिया हि निहेसमुखेन अभिज्ञानं 
निन्बत्तनविधि विधीयति । अमिज्जासीसेनेतथ अमिज्जापाछि इत्ता । तेनाइ--“ततो परासु च 
तीसु अभिन््यासु"ति । ततो परासू ति च सत्थुनो देसनाक्रमे, अत्तनो च उदेसकमं सन्धाय 
बुत्तं, न पटिपत्तिक्छमं । न॒हि पटिपञ्जन्ता इमिनाव कमेन पटिपन्जन्ति। सब्बत्था ति 
दिब्बसोतघारदुपाच्ियं, सेसामिनञ्जापाछ्ियञ्चा ति सम्बत्य । तत्रा ति वाक्योपञ्जासे निपातमनततं, 
तत्न वा यथाबुत्तपाठे । दिब्बिसदिसत्ता ति दिन्बे भवा ति दिन्बा, देवानं सोतधातु, ताय 
दिब्बाय सदिसत्ता । इदानि तं दिञ्बसदिसतं विमावेत “देवानं ही"ति आदि बुत्तं। तत्थ 
सुचरितकम्मनिव्वत्ता ति सद्धाबहुलताविसुद्धदिदितानिसंसदस्सावितादिसम्पत्तिया सुद चरि- 
तत्ता सुचरितेन देवृपपत्तिजनकेन पुञ्जकम्मेन निव्बत्ता। पित्तसेम्हरुदिरादीही ति. आदिः 
सदेन वातरोगादीनं सङ्गहो । अपलिलुद्धा ति अनुपदुता, । पित्तादीहि अनुपदुतत्ता, कम्मस्स 
च उद्ठारताय उपक्छिरेस विमुक्ति वेदितम्बा । उपक्किलेसदोसरदितं हि कम्म॑तिणादिदोसरहितं 
विय सस्सं उढारफलं अनुपक्किञिं होति । कारणूपचारेन चस्स फलं तथा वोहरीयति, यया 
“सुक्कं सुकविपाकं”ति- । दूरे पी ति पि-सदन सुखुमस्सा पि आरम्मणस्स सम्पटिच्छनसमत्थतं 

सङ्गण्हाति । पसादसोतधात्‌ ति चतुमहाभूतानं पसादर्क्लणा सोतधाु । 


१ दी ०-१-६९ । २. दी ०-३-१७९; म०-२-६३; अं०-२-२४५ पिद्षु । 
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होति । अयञ्चापि हमस्ख भिक्खुनो वीरियमावनाबरनिब्यत्ता नाणसोतधातु 
तादिसा येवा ति दिव्बसदिसत्ता दिञ्बा। अपि च दिञ्यविहारवसेन पटि- 
लद्धत्ता अत्तना च दिन्यविहारसन्निस्सितत्ता पि दिन्वा। सवन्ेने निजी 
वहेन च सोतधातु । सोतधातुकिच्चकरणेन च सातधातु विया तिपि 
सोतधातु । ताय दिब्बाय सोतधातुया । 

२. विसुदडाया ति परिसुद्धाय निरूपक्किलेसाय । अतिक्कन्तमालु 
सिकाया ति मनुस्छपचारं अतिक्कमिस्वा सदसबनेन मानुसिकं ` मंससोत 
धातु अतिक्कन्ताय वीतिवत्तित्वा सिताय । 

उभो सदे सुणातीति ढे सदे खणाति । कतमे द्रे दिब्बे च 


मानुसे च । देबानश्च मनुस्सानञ्च सदे ति वुत्तं होति । एतेन पदेसपरियादानं 


व रिारम्भवसेनेव इञ्ज्ञनतो सन्बा पि कुसङभावना वीस्िभावना, पधानसङ्खारसमन्ना 
गता वा इद्धिपादभावना पि विसेसतो वीरियभावना, तस्सा आनुभावेन निन्बत्ता बीरिय- 
भावनाबखनिब्बत्ता । जाणमया सोतधातु जाणसोतधातु । तादिसा येवा ति उपकिकिलेस- 
वियुत्तताय, दूरे पि सुखुमस्स पि आरम्मणस्स॒ सम्पटिच्छनसमत्थताय च तंसदिसा एव । 
दिन्बविहारवसेन पटिलद्धत्ता तिं दिव्विहदारसङ्ख तानं चतुन्नं भूमीनं वसेन पटिद्त्ता, इमिना 
कारणवसेनस्सां दिव्बभावमाह । यं चेत्थ वत्त्वं, तं देषा उुत्तमेव । दिव्बविहारसन्निस्सितत्ता 
ति अ्टङ्गसमन्नागमेन ‹ उक्कंसगतं पादकन्क्लानसङ्खातं दिञ्बविहारं सन्निस्साय पवत्तत्ता, दिज्ब- 
विहारपरियापन्नं वा अत्तना सम्पयुकत्तं रूपावचर्चतुत्थल्क्ानं निस्सयपच्चयभूतं सन्निस्सितत्ता ति 
एवम्पे्थ अत्थो दडव्बो । सवनट्टंना ति सदगहणद्धेन । याथावतो हि सदृपरद्धि सदसभावाव" 
बोधो सवनं । सन्तेषु पि अञ्नेषु सभावधारणादीसु घात॒अत्येसु अत्तसुञ्जतासन्दस्सनत्था सत्थु 
धाठुदेसना ति आह-“निञ्जीवटंन चाति । सोतधातुकिंच्चं सदसग्परिच्छनं सदसंनिष्ठा 
नपच्चयता च । 

२. आणस्स॒ परिसुद्धि उपक्रिकठेसविंगमेनेवा ति आद--“निरुपक्तिरेसाया'ति । 
मानुसिका मनुस्स सन्तका, मंससोतधातु, दिम्बविदूरादिविसयग्गहणसङ्खतेन . अत्तनो किच्च 
विसेसेन अतिक्कन्तं मानुसिकं पए्ताया ति अतिङकन्तमानुसिका । तेनाइ--“ मनुस्सूपचारं 


-----~~ 





१, दी ०-१-७१) ७२; म०-१-३ -६, ३४०; वि०-१-७ पिट्रादीसु । 
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दिब्बसोतवातुकथावण्णना ८८३ 


वेदितव्बं । येदृरे सन्तिके चातिये सदा दूरे परचक्कवर्िपिये च 
सन्तिके अन्तमसो सदेदसननिस्सितपाणकसदा पि, ते सणाती ति वुत्तं 
होति । एतेन निप्पदेसपरियादानं वेदितव्वं । 

३, कथं पनायं उप्यादेतव्बा ति १ तेन भिस्ुना अभिञ्जा पाद- 
कञ्जानं समापज्ञित्वा बुदाय परिकम्मसमाधिचित्तेन पटमतरं पकतिसोतपये 
दूरे ओकारिको अर्ज सीहादीनं सदो आवजितेन्बो । विहारे गण्डिसदो, 


 मेरिसदो, सह्वसदो, सामणेरदहरभिक्ुनं सब्बत्थामेन सज्ज्ञायन्तानं 


सज्ज्ञायनसदो, पकतिकथं कथेन्तानं “किं भन्ते किं आबुसो” ति आदिसदो, 
सकृणसदो, बातसदो, पदसदो, पक्ृथितडदकस्स चिचिटायनसदो, आतपे 
सुस्मानताख्पण्णसदो, इन्थकिपिल्लिकादिसदो ति एवं सन्बोगारिकतो 
पथति यथाकमेनः सुखुमसदा आवज्ञितव्बा । 


अतिक्षमित्वा सदसवनेना?ति । तत्थ मनुस्सुपचारं ति मनस्सेहि उपचसितन्बह्ानं, पकतिया 
सोतद्वारेन गदेतब्बं विसयं ति अधिप्पायो । तेनाह--“सदसवनेना?ति । दिव्बे ति देवलोक- 
पसियापन्ने । ते पन विसेसतो देवानं कता सदा होन्ती ति आद--““देवानं सहे"ति । मनुस्सानं 
एते ति मानसा, ते मानुसे । एवं देवमनुस्ससदानं येव गहितत्ता वुत्त--“पदेसपरियादानं' ति, 
एकदेसग्गहणं ति अत्थो । सदेहसन्निस्सिता अत्तनो सरीरे सन्निस्सिता । निप्पदेसपरियादानं 
ठानभेदग्गहणमुखेन सविज्जाणकादिमेदभिन्नस्स सदस्स अनवसेसेन सङ्गण्डनतो । 

३. अयं दिन्बसोतधातु । परिकम्मसमाधिचित्तेना ति परिकम्मभूतविणिकसमाधि- 
चित्तेन , दिब्बसोतजाणस्स परिकम्मवसेन पवत्तक्वणिक समाधिना समादितचित्तेना ति अत्थो । 
परिकम्मसमाधि नाम दिन्बसोतधातुया उपचारावत्था ति पि वदन्ति} सा पन नानावज्जन- 
वसेन उत्ता ति दछन्बा । सब्बोढारिकसददस्सनत्थं सीहादिनं सदो पठमं गहिंतो । ` तियोजन- 
मत्थके पि किर केसरसीहस्स सीहनादसद्यो सुय्यति । आदि-सदेन मेघसदब्यग्बसहादीनं सङ्गहो 
दन्बो | एत्थ च यथा ओढारिकसद्‌ावज्जनं यावदेव सुखुमसदावज्जनूपायदस्सनत्थं, तथा 
सदृग्गहणमावनाबलेन सुखुमतरसदरगदणसंसिद्धितो ॥ 





१. पठमतरं पकतिसोतपथे दूरे ओग रिको--अयं पाठो रो° पोत्के न दिस्सति । 
२. पक्कट्वितउदकस्स--ती०, पक्कुट्वितउदकस्स-स्य०, रो० । 

३. यथानुक्मेन- स्या ० । 
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1; | विसुद्धिमग्गे [ १३. जभिज्जा 


तेनं पुरस्थिमाय दिसाय सदानं सदनिमित्तं मनसिकातव्बं । पच्छिमाय, 
उत्तराय, दक्खिणाय, हेमाय, उपरिमाय दिसाय, पुरत्थिमाय अयुदिसाय, 
पच्छिमाय, उत्तराय, दक्खिणाय अनुदिक्चाया सदानं सदनिमित्तं मनसिका- 
तब्बं । ओरारिकानम्पि सुखुमानम्पि सदानं सद निभित्तं मनसिकातव्बं । 
तस्स ते सदा पाकतिकचित्तस्सा पि पाकटा दोन्ति। परिकम्मसमाधिः 
चित्तस्य पन अतिषिय पाकटा । 
` ४, तस्सेवं सह निमित्तं मनसिकरोतो इदानि दिञ्बसोतधात्‌ ` उष्पज्ञि- 
स्सती ति तेसु सेसु अञ्जतरं आरम्मणं कत्वा मनोद्रारावजनं उष्वज्ञति। 
तस्मि निरुद्धे चत्तारि पश्च वा जवनानि जवन्ति, येसं पुरिमानि तीणि चत्तारि 
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एवं आसन्नसदग्हणानुसारेन दूरदूरतस्सदग्गहणम्पि समिज्ज्ञती ति दस्सेतुं--““धुर- 
तस्थिमाय दिसाया'ति भादिना दिसासम्बन्धवसेन सदानं मनसिकारविधि आरद्धो | तत्थ 
सदनिमित्तं ति जआणुप्पत्तिदेवुभावतो सदो एव सदनिमित्तं, यो वा यथावुत्तो उपादायुपादाय 
कब्ममानो सदानं ओढारिकिखखुमाकारो, तं सदनिमितं । तेनेवाह--“ सदानं सदनिमित्तं”ति । 
यं पन इत्तं “ओक्ारिकानम्पि सुखुमानम्पि सदानं सनिमित्तं मनसि कातव्वं "ति, तं 
ओकारिकय॒खुमसम्मतेसु पि ओगारिकसुखुमसम्भावदस्सनत्थं | तञ्च सन्वं सुखुमे जाणपरिचय- 
दस्सनस्थं दछग्बं । सदहनिमित्तस्स अपच्चुप्पन्नसभावत्ता “सदो व॒ सदनिमित्तं"ति अयमेव 
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पक्खो जायागतो ति केचि, तं न ओगखिसुखुमानं सदानं वण्णारम्मणेन जाणेन नील्पीतादि- 
| बण्णानं विय तत्येव गहेतञ्तो । ओकारिकबुखुममावो वेत्थ सदनिमित्तं ति भधिष्पेतं ति । 
तस्सा ति यथाबुत्तेन विधिना पटिपजन्तस्स गोगिनो । ते सहा ति ये सब्बोढ्ाणकितो पञ्ुति 
आवजन्तस्स अनुकमेन सुखुमसुखुमा सदाः आवनिता, ते। पाकतिकचिनस्सा पी ति 
| पादकञ्जञानसमापजनतो पुन्वे पवत्तचित्तस्सा पि । परिकम्मसमाधिचित्तस्सा ति दिव्बसोत- 
धातुया उप्पादनत्थं पादकञ्ज्ञानं समापजित्वा बुद्धितस्स सदं भार्म परिकम्मकरणवसेन पवत्त- 
क्खणिकसमाधिचित्तस्स । पुञ्बे पि जाणेन परिमदितत्ता अतिविय पाका हन्ती ति सम्बन्धो । 
४. तेसु सदेसू ति ये परिकम्मस्स विसयदरसनत्थं बहू सदा उत्ता, तेसु सदेषु । अञ्जतरं 
ति यत्थस्स परिकम्मकरणवसेन अमिण्हं मनसिकारो पवत्तो, तं एकं सद्‌ । ततो परं ति ततो 
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वा परिकम्मउपचारायुरोमगोत्रथ्नामकानि कामावचरानि, चतत्थं पश्चमं 
वा अप्पनाचित्तं रूपोवचरं चतुत्थज्छ्रानिकं । 


तत्थ यं तेन अष्पनाचित्तन सद्धिं उष्पन्नं भाणं, अयं दिन्बसोतधात्‌ 
ति वेदितन्बा। ततो परं तस्मि सोते पतितो होतिः। तं थामजातं 
करोन्तेन “^एत्थतन्तरे सदं सणामी ति एकङ्कलमत्तं परिच्छिन्दित्वा वड़ेतन्बं । 
ततो दङ्गल-चतुरङ्गल-अड्ुङ्गर-विदत्थि-रतन-अन्तोगन्भ-पञुख-पासाद-परिवेश- 
संघाराम-गोचरगाम-जनपदादिवसेन याव चक्कवार', ततो वां भिथ्यो पि 
परिच्छिन्दित्वा परिच्छिन्दित्वा बडतव्वं । एवं अधिगताभिन्जो एसं 
पादकञ्ज्ञानारम्मणेन फुटरोकासम्भन्तरगते पि सदे पुन पादकन्छानं 
अश्षमापन्जिस्वा पि अभिन्नानाणेन सुणाति' येव । एवं सुणन्तो च' सचे 
पि यावर ब्क्षरोका सहमभेरिपणवादिसदेहि एककोराहङं होति, पायियेक्ष्कं 
ववत्थपेतुकामताय सति अयं सह्सदो अयं मेरिसदो ति बबत्थपेतुं 


स॒क्कोति येवा ति। | 
दिब्बसोतधातुकथा निहिता । 


 अप्पनुपपत्तितो परं । तस्मि सोते ति तस्मि जाणसोते । पतितो होती ति दिग्बसोतधाठ अन्तो- 


गधा होति अप्पनाचित्तस्स उप्पत्तितो पञुति दिन्बसोतजाणलाभी नाम होती, न दानिस्स 

तदर्थं भावनाभियोगो इच्छितन्बो ति अत्थो । तं ति दिन्बसोतधातुं। थामजातं ति जातथामं 

दन्हमावपनत्तं। बड त्वं पादक्कञानारम्मणं । फं ति कित्तकं ति आह--““एत्थन्तरे सं 
सुणामी ति एकङ्गकमत्तं परिच्छिन्दित्वाति। पादकञ्ज्ञानस्स हि आरम्मणमूतं कसिणनिमित्तं 
“एत्तकं ठानं परदति मनसि करित्वा पादकञ्ज्ञानं समापजन्तस्स कसिणनिमित्तं तत्तकं ठानं 
फरित्वा तिषति । सो समापत्तितो बुद्टाय तत्थ गते सहे आवजति, सुभावितभावनत्ता ` तत्थ 
अञ्जतरं सदं आरभ उप्पन्नावन्नानन्तरं चत्तारि, पञ्च वा जनानि उपजन्ति । तेसु पच्छिम 
इद्धिचित्त, इतरस्स पुन पि पादकनञ्ज्ञानं समापज्ितम्बमेव । ततो एव दि पादकन्न्ञानारम्मणेन 
फडोकासन्भन्तरगते पि सहे सुणाति येवा ति सासङ्क वदति । एकङ्ञंलद्रङ्गखादिग्गहणञ्चेस्य 
सुखुमसदपेक्खाय कतं । | 


१. परतिता-स्या०, रो° । २. परिसं०-अट्रकथायं पन इदं वाक्यमेव न दिस्सति , 
२. पुन पादकञज्ञानारम्मणेन फुटरोकासन्मन्तरं गते पि-अयं पाटो-स्था०, रो०पोत्थकेसु न दिस्सतन्ति। 
४. एवं सुणन्तोव - सी०, रो° 
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चेतोपरिथजाणकथा 


५, चेतोपरियनाणकथाय चेतोपरियजाणाया ति एत्थ 
परियाती ति परियं । परिच्छिन्दती ति अत्थो | चेतसो परियं चेतोपरियं । 
चेतोपरियञ्च तं जाणञ्चा ति चेतोपरियनार्णं । तदत्थाया ति वुत्तं होति । 
परसनानं ति अत्तानं ठपेत्वा सेससत्तानं । परपुग्गरानं ति इदमपि 
इमिना एकस्थमेव । वेनेय्यवसेन पन देसनाविखासेन च व्यञ्जननानत्तं 
कतं । चेतसा चेतो ति अत्तनो चित्तेन तेसं चित्तं । परिच पजानाती ति 
परिच्छिन्दित्वा सरागादिवसेन नानप्पकारतो जानाति । 

६, कथं पेनेतं नाणं उप्पादेतन्बं ति १ एतं हि दिव्बचक्खुवसेन 


इञ्शति । तं एतस्स परिकम्मं । तस्मा तेन भिक्सुना आलोकं बड़त्वा 
दिन्बेन चक्खुना परस्स ॒हदयरूपं निस्साय वत्तमानस्स रोहितस्स बण्णं 


एवं सुणन्तो चाः ति एवं परिच्छिन्दित्वा परिच्िछन्दित्वा सवनेन वसीकताभिन्जो 
हुत्वा यथावजिते सदे सुणन्तो एव । पाटियेक्कं ति एकन्छं पवत्तमाने पि ते सदे पच्चेकं 
वत्थुमेदेन ववत्थपेतुकामताय सति । 
दिन्बसोतधाठुकथावण्णना निहिता । 
चेतोपरियनाणकथावण्णना 
५. परियाती ति सरागादि विभागेन परच्छिज जानाति । तेनादइ-““परिच्छिन्दती ति 
अत्थोति । येसच्ि धातूनं गति अत्थो, बुद्धि पि तेसं अत्थो । ““परसत्तानं नि एत्थ पर-सदी 
अञ्जत्थो ति आह-“अत्तानं ठपेत्वा सेससत्तानं”ति, यथा हिः यो परो न होति, सो अत्ता | 
यो अत्ता न होति सो परो ति। सन्तानं ति चेत्थ रूपादीषु सत्ता ति सत्ता। तस्सा पन 
पञ्ञत्तिया सविञ्जाणकसन्ताने निरुछहत्ता निच्छन्द रागा पि सन्तात्वेव बुच्चन्नि, भूतपुन्धगतिया 
वा । “पुति नरकं, तत्थ गलन्ति पपतन्ती ति पुम्गला, पापकारिनो । इतरे पि संसारे संसा- 
रिनो तं समावानातिवत्तनतौ पुग्गलात्वेव बुचन्ति । तं तं सत्तनिकायस्स वा तत्थ तत्थ उप- 
पत्तिया पूरणतो, अनिच्चतावसेन गक्नतो च पुगगला ति नेरत्ता | 
६. एतब्ही ति एत्थ हि-सदो देढ अत्थो । यस्मा “एतं चेतोपरियनाणं दिग्बचक्खु- 


१, एवं सुणन्तो व-म० । २. तथा दहि--क० । 
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पर्सित्वा चित्तं परियेसितन्वं । यदा हि सोमनस्षचिन्चं वत्तति, तदा र्त 
निग्रोधपक्कसदिसं होति। यदा दोभनस्सचित्तं वत्ति, तदा काखकं 
जम्बुपक्कसदिसं । यदा उपेक्खा चित्तं वत्तति तदा पसन्नतिर्तेरसदिसं । 


तस्मा तेन इदं रूपं सोमनस्पिन्दियसणुटानं इदं दोमनस्सिन्द्ि य- 
सथानं उपेक्खिनद्रिय थदानं ति परस्स हदयलोहितवण्णं पस्सित्वा चिन्त 
परियेसन्तेन चेतोपरियनाणं थामगतं कातव्बं | 
जाणवसेन इन्न्चती"”ति तं दिग्रचक्ुजाणं, एतस्स ॒चेतोपरियजाणस्स उप्पादने परिकम्मं, 
तस्मा तेन चेतोपरियजाणं उप्पादेतुकामेन अधिगतदिग्बचक्खुनाणेन भिक्खुना ति एवं योजना 
कातन्बा । हदयरूपं ति न हदयवल्थु, अथ खो हदयमंस्पेसि । यं बहि कमरूमकुठसण्ठानं, अन्तो 
कोसातकीफलसदिसं ति वुच्चति, तञिह निस्साय दानि बुच्चमानं छहितं तिति । हदयवल्यु 
पन इमं लोहितं निस्साय पवत्तती ति । कथं पन दिन्बचक्खुना लोहितस्स बवण्णदस्सनेन अरूपं 
चित्तं परियेसती ति आह “यदा ही"ति आदि । कथं पन सोमनस्ससहगतादि चित्तवुत्तिया कम्म- 
जस्स ॒खोहितस्स विविधवण्णमवपत्तोति१ को वा एवमाह “कम्माजमेव तं लोरितं"ति | 
चदुसन्ततिरूपस्सा पिं तत्थ कभ्मभानत्ता । तेनेवाह “इदं रूपं सोमनस्सिन्दरियसमुद्धानं ति 
आदि । प्रवं पि यं तत्थ अचित्तजं, तस्स यथाबुत्तवण्णमेदेन न मवितन्बं ति १ भवितम्बं सेसति- 
सन्ततिरूपानं तदनुवत्तनतो । यथा हि गमनादीसु चित्तजखूपानि उवुकम्माहारसमुद्टानरूपेहि 
अनुवत्तीयन्ति, अजञ्जथा कायश्स देसन्तसरप्पत्ति येव न सिया, एवमिधा पि चित्तजरूपं सेसति- 
सन्ततिरूपानि अनुवत्तमानानि पवत्तं ति । पसादकोधवेलासु चक्खुस्स वण्णमेद्‌ापत्ति येव च 
तदत्थस्स निदस्सनं दहन्बं । . 

परियेसन्तेना ति पठमं ताव अनुमानतो जाणं पेसेत्वा गवेसन्तेन । चेतोपरियजाणच्डि 
उप्पादेतुकामेन योगिना ददा उत्तनयेन रूपावचरचतत्थ्ज्ञानं अङ्गसमन्नागतं अभिनीहारक्लमं 
कत्वा दिन्बचक्खुजाणस्स लामी समानो अलोकं वदे तवा दिव्बेन चक्खुना परस्स हदयमंसपेि | 
निस्साय पवत्तमानस्स लोहितस्स वण्णदस्सनेन ““इदानि इमस्स चित्तं सोमनस्ससहगतं"ति वां 
“दोमनस्ससहगतं” ति वा “उपेक्लासहगतं?ति वा नयग्गाहवसेन परि ववत्थपेत्वा पादकन्जचानं 
समापन्जित्वा बुद्धाय “इमस्स चित्तं जानामीति परिकम्मं कातन्वं । कालसतम्पि कालसहस्सम्पि 
पुनप्पुनं पादकञ्ज्ञानं समापन्जत्वा बुहठाय तथेव परटिपग्जितन्बं । तस्सेवं दिब्बचक्खुना हदयलोहि- 
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--- चिसुद्धिमभ्गे [ १३. अभिञ्जा 


एवं थामगते हि तिमि असुक्कमेन सञ्बम्पि कामावचरचिचं 
रूपावचरारूपावचरचित्तश्च पजानाति, चित्ता चित्तमेव सङ्क मन्तो विना पि 
हदयरूपदस्सनेन । वुक्तम्पि चेतं अहकथायं --'आरुष्पे परस्स चितं जानितु- 
कामो कस्स ॒हदयशूपं पस्सति, कस्सिद्धियविकारं ओरोकैती ति १न 
कस्सचि । इद्विमतो विसयो एस यदिदं यस्थ कत्थचि चित्तं आवञ्जन्तो 
सोखसप्पभेदं चित्तं जानाति । अकताभिनिवेसस्स पन बसेन अयं कथा ति । 


कक > 





तवण्णदस्सनादि विधिना परिपन्जन्तस्स इदानी चेतोपरियजाणंउप्यजिस्सती ति यं तदा पवत्तती ति 


ववत्थापितं चित्तं, तं आरम्मणं कत्वा मनोद्रारावज्जनं उप्पल्जति, तस्मि निरदं चत्तारि, पच्च वा 
जवनानि लवन्ति । तेसं पुरिमानि तीणि, चत्तारिवा परिकम्मादिसमञ्जानि कामावचरानि, चतुथं, 
पञ्चमं वा अप्पनाचित्तं रूपावचरचतुत्थञ्क्ञानिकं । तत्थ यं अन्तेन अप्पनाचित्तेन सद्धिं उप्पननं 
जाणे, इदं चेतोपरियजाणं । तञ यत्थानेन परिकम्मं कतं, तं परस्स चित्तं पच्चक्लतो पटि- 


विज्ज्न्तं विभावेन्तमेव हुत्वा पवत्तति रूपं विय च दिब्बचक्खुजाणं, सदं विय च दिन्वसोत- ¦ 


जाणं | ततो परं पन कामावचरचित्तेहि सरागादिववत्थापनं होति नीलादिववत्थापनं विय ! 
एवमधिगतस्स पन चेतोपसियजाणस्स थामगमनविधानम्पि अधिगमनविधानसदिसमेवा ति तं 
दस्सेठ- “तस्मा तेन "प ` ` थामगतं कातन्बं” ति उत्त । 

एवं थामगते ही ति आदि थामगतानिसंसदस्सनं । सब्बम्पि कामावचरचित्तं ति 
चठुपण्णासविधमगम्पि कामावचरचित्तं । ““सन्बम्पी' ति पदं “'रूपावचरारूपावचर चित्तं ति एत्था 
पि.आनेत्वा सम्बन्धितन्बं । तेन पञ्चदसबिधम्पि रूपावचरचित्तं, द्वादसविधम्पि अरूपावचर 
चित्तं ति त्तं होति। पजानाती ति सरागादिपकारेहि जानाति, पच्चक्खतो ` पटिबिञ्चती ति 
अधिषप्पायो । पुथुल्जनवसेनायं अमिन्जाकथा ति -लोुत्तरं चित्तं इध अरदधटं । तम्मि हि उपः 


रिमो, सदिसो वा अरियो दष्ठिमस्स, सुदिसस्स च चित्तम्पि पजानाति एव । तेनाद-““अनुत्तरं 


वा चित्तं” ति आदि । सङ्कमन्तो ति जाणेन उपसङ्कमन्तो । एकच्चञिह चित्तं त्वा परिकम्मेन 
विना तदञ्ञं चित्तं जानन्तो “चित्ता चित्तं सङ्कमन्तो" ति इुत्तो । तेनाह-““विना पि हदय- 


रूपदस्सनेना” ति । हद्यरूपदस्सनादिविधानं हि आदिकम्पिकवसेन इतं । तेनाह --“वुत्तम्पि ` | 


चेतं ति आदि । यस्थ कत्थची ति पञ्चवोकारभवे, चठवोकारभवे पि वा। न कतो अभिञ्जा- 
नुयोगसङ्खातो अभिनिवेसो एतेना ति अकताभिनिवेसो, तस्स, आदिकम्मिकस्सा ति अत्थो । 
अयं कथा ति “आलोकं वडवां † ति आदिना इत्तपरिकम्मकथा । 


* #-* क "क वक क का गवा 
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७. सरागं वां चित्तं ति आदीसु पन अद्रविधं लोभसहगतं 
चित्तं सरागं चित्तं ति वेदितव्वं 1 अवसेसं चतुभमकं सलाव्याकतं 
चित्तं वीतरागं । दे दोमनस्सचित्तानि दे विचिकिच्छुद्धचचित्तानी ति 
इमानि पन चत्तारि चित्तानि हमस्मि दुके सद्धहं न गच्छन्ति । केचि पनं 
थेरा तानि पि सङ्गण्डन्ति । दुबिधं पन दोमनस्स चिं सदोखं चित्तं नाम । 
सब्बम्पि चतुभमकं इसलाग्याकतं वीतदोसं । सेस।नि दसाङसलचित्तानि 
इमस्म दुके सङ्कहं न गच्छन्ति । केचि पन भेरा तानि पि सङ्कण्न्ति । 

८. समोहं वीतमोहं ति एत्थ पन पापिपुम्गरिकनयेन विचिकिच्छु- 
द्रचसरदगतदयमेब समोहं । मोहस्स पन सब्बाङसलेख सम्भवतो द्ादस- 
विधम्पि अङ्कसलचित्तं समोहं चित्तं ति वेदितव्यं । अवसेसं वीतमोहं । 

थिनमिद्धानुगतं पन सद्धिन्तं, उद्रचानुगतं विकिखित्तं । रुपाव- 


चरारूपावचरं महग्गतं, अवसेसं अमहग्गतं । सन्वम्पि तेभमरकं सउत्तरं | 





७. अवसेसं ति इत्तावसेसं । एवं भविभागेन उत्त बिभागतो दस्सेतु--“चतुभूमकं 
छुसखाञ्याकतं चित्तं बीतरागं” ति आह । तञ्हि योनिसोमनसिकारप्पच्चयतंहेतुकता ति 
रागेन सम्पयोगासङ्काभावतो ““बीतसगं” ति वत्तन्बतं कभति । सेसाकुसलचिन्तानं रागेन सम्प- 
योगाभावतो नव्थेव सरागता, तं निमित्तकताय पन सिया तं सहिततालेसो ति नव्थेव वीतराग- 
ता पी ति दुकबिनिमृत्तताव युत्ता ति उुत्तं “हइंमरसिमि दुके सङ्गहं न गच्छन्ती?" ति । यदि एवं 
पदेसिकं चेतोपरियजाणं आपज्ञती ति १ नापजति दुकन्तरपरियापन्नत्ता तेसं । ये पन “पचिपक्ख 
भावे असति पि सम्पयोगामावो एवेत्य पमाणं एकस्चअन्याकतानं विया" ति सेसाक्ुसर्चि- 
तानम्पि वीतरागतं पटिजानन्ति, ते सन्धायाह “केचि पन थेरा तानि पि सङ्गण्हन्ती” ति | 
सदोसदुके पि इमिनाव नयेन अत्थो वेदितभ्बौ । | 

८. पाटिपुगकिकनयेना ति अवेणिकनयेन, तदन्जाकुसलचित्तेसु निय लोभदोसेहि 
अमिस्सितस्स मोदस्सेव सन्भावतो ति अत्थो । अकुसलमूलसङ्खाते सदह मोदेनेवा ति समोहं 
पठमनये, दुतियनये पन सदेव मोदेना ति समोहं ति एवं उत्तरपुरिमपदावधारणतो दीघ 
नयेसु मेदो वेदितम्बो । अत्तना सम्पयुत्तं थिनमिद्धं अनुवत्तनवसेन गतं पवन्त थिनमिद्धानगतं 
पञ्चविधं ससङ्धारिकाकुसलचित्तं संखित्तं, आरम्मणे सङ्कोचनवसेन पंवत्तनतो । बुत्तनयेन 
उद्धचानुगतं वेदितन्वरं, तं पन उद्धचसहगतं चित्तं, यत्थ॒वा उद्धच्चं पञ्चयविसेसेन थामजातं 
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लोङ्ृत्तरं अनुत्तरं । उपचारप्पत्तं अप्पनाप्पत्तश्च समादितं । उभयमप्पत्त 
असमादितं। तदङ्गविक्खम्भनसयुच्छेदपरिप्पस्सद्विनिस्सरणवियु त्तिष्पतत 
विखुन्चं । पश्चविधम्पि एतं विग्युत्तिमप्यत्तं अविखुन्तं ति वेदितन्बं | इतिं 
चेतोपरियनाणलाभी भिक्ख सच्बप्पकारभ्पि इदं सरागं वा चित्तं ˆ“ "पः 
अविभरुततं वा चित्तं अविगुत्तं चित्तं ति पजानाती ति। 

चेतोपरियजाणकथा निदिता । 


पुव्बेनिवासानुस्सतिनाणकथा 


९, पुञ्बेनिवासानुस्सतिजाणकथाय पुव्वेनिवासानुस्सतिजाणाया 
तिः पुम्बेनिवासानुस्सतिग्हि यं माणं, तदस्थाय । पुज्ेनिवासो ति पुब्वे 


हूत्वा पवत्तति । किठेसविक्लम्भनसमत्थताय, विपुलफल्ताय दीघसन्तानताय च महन्तभावं गतं, 


मह्तेहि बा उकरारच्छन्दवीरियचित्तपञञेहि गतं पयिपन्नं ति महग्गतं । अवसेसं ति परति 
मप्पमाणं । अत्तानं उत्तरितुं समत्येदि सद उत्तरेदी ति सउत्तरं । -उत्तिण्णं ति उत्तरं । रोके 
अपरिथापन्नमावेन लोकतो उत्तरं ति ोङ्त्तरं । ततो एव नत्थि एतस्स उत्तरं ति अनुत्तरं । 
उपनिज्ज्ान्क्लणप्पत्तेन समाधिना सम्मदेव आहितं तिं समाहिन्तं । तदङ्गवियुत्तिप्पत्त 


कामावचरछुसलचित्तं। विक्खम्भनवियुत्तप्पत्तं॑महम्गतचित्तं। समुच्छेदविमुक्तिप्पत्तं ` 
मग्गचित्तं । पटिपस्सद्धिविमुत्तिप्पत्तं फलचित्तं । निस्सरणविसुत्तिष्पत्तं पि तदुभयमेव। 
कामं कानिचि पच्चवेक्वणचित्तादीनि निन्बानारम्मणानि होन्ति, निस्सरणविमुत्तिप्पत्तानि पन 
न होन्ति तादिसकिच्चायोगतो । पाच्यं ` आगतसरागादि मेदवसेन चेव तेसं अन्तरमेदवसेन 
च सन्बप्पकारमिि | 


चेतोपरियजाणकथावण्णना निचिता ॥ 


पुञ्बेनिवासानुस्सतिनाणकथावण्णना 
६. पुभ्ेनिवासं अनुस्सरति, तस्स वा अनुस्सरणं पुव्बेनिवासानुस्सति, तं निस्सयादि- 


 पच्चयभूतं पिच्च उप्पन्जनतो “पु्बेनिवासानुस्सतिष्दि यं याणं, तदत्थाधाश्ति 
सङ्खेपेन उुत्तमत्थं विवरन्तो पु्बेनिवासं ताव दस्सेत्वा तत्थ सतिजाणानि ` 
दस्सेठं “धुब्बेनिवासो" ति आदिमाह । तत्थ “पुब्बेश्ति इदं पदं “एकं पि. 


१, दी १-७१। २, दो ० १-७१; दौ ०~-२-२२२; म०-१-८२ पिह्रादीघ । 
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अतीतजातीसु निबुत्थक्लन्धा । निवुत्था ति अन्छाबुत्था अनुमता 
अत्तनो सन्ताने उप्पञ्जित्वा निशुद्रा। निबुत्थधम्मा वा । निबुत्था ति 
गोचरनिवासेन निवुस्था, अत्तनो विन्जाणेन विज्ञाता परिच्छिन्ना 
परविञ्जाणविजञ्जाता पि वा छिन्नवडुभकानस्परणादीसु, ते बुद्धानं येव 
लन्भन्ति । पुञ्बेनिवासानुस्सतो ति याय सतिया पुव्बेनिवासं अनस्सरति 


सा पृब्बेनिवासानस्सति। जाणं ति ताय सिया सम्पयुत्तजाणं । एवमिमस्स 








क ~~~ ~~~ ~~~ 


जातिः?ति आदिवचनतो अतीतभवविसयं इधाधिप्पेतं ति आह- अतीतजातीसु”ति। निवास- 
सदो कम्मसाधनो, खन्धविनिसुत्तो च निवसितधम्मो नत्थौ ति आह--“निवुस्थक्रखन्धा?ति । 
निदुत्थता चेत्थ ससन्ताने पवत्तता, तथाभूता च ते अनु भूता जाता पवत्ता तत्थ उप्पन्जित्वा 


विगताव होन्ती ति आद--“निवुत्था ति अ्यावुत्था अनभूता अत्तनो सन्ताने उण्पञ्जित्वा 
निरुद्धा” ति । एवं ससन्ततिपरियापन्नधम्मवसेन निवास-सदस्स अत्थं वत्वा इदानि अविसेसेन 


वत्तु “निबुत्यधम्मा वा निबुत्था'ति वत्वा तं विवरितुं “गोचरनिवासेना”ति आदि इतं! 
गोचरभूता पि हि गोचरासेवनाय आसेवित! आरम्मणकरणवसेन अनुमूता निबुत्था नाम होन्ती ति। 
ते पन दुविधा सपरविज्जाणगोचरताया ति उभये पि ते दस्तेतु-“अत्तनो” ति आदि उं । 
तत्थ “अत्तनो विज्ाणेन विज्जातां'ति वत्वा “परिच्छिन्ना”ति वचनं ये ते गोचर 
निवासेन निबुत्थघम्मा, ते न केवलं विञ्ञाणेन विञ्जाणमत्ता, अथ खो यथा पुग्बे जाति नाम 
गोत्तवण्गञिङ्गाहारादि विसेसेहि परिच्छेदकारिकाय पञ्ञाय परिच्छिज गदिता, तयेवेतं जाणं 
परिच्छिञ्ज गण्हाती ति इमस्स अत्थस्स दीपनत्थं त्तं । परविञ्जाणविजञ्जाता पवा निवुत्थाति 
सम्बन्धो । न केवलं अत्तनो व ॒विच्जाणेन, अथ खो परेसं विञ्जाणेन विञ्जातापि वाति 
अत्थो । इधा पि “परिच्छिन्नाःति पदं आनेन्वा सम्बन्धितम्बं “परेसम्ि वा विञ्ञाणेन 
विञ्जाता परिच्छिन्ना"ति। तस्स च गहणे पयोजनं वुत्तनयेनेव वत्तव्वं | ते च खो यस्मा 
आतीताखु एव जातीसु अञ्ञेहि विज्ञाता परिच्छिन्ना, ते च परिनिन्छुता पि होन्ति। ये हिते 
विञ्जाता, तेसं तदा वत्तमानसन्तानानुसारेन तेसम्ि अतीते पवत्ति जायती ति सिखाप्पत्तं 
ुब्बेनिवासानुस्सतिजाणस्स विसयमूतं पुन्वेनिवासं दस्पेतु -“ छिन्नवटुमकालुस्सरणादीसू"ति 
उत्त । छिन्नवटमका सम्मासम्बुद्धा, तेसं अनुस्सरणा छिन्नवटुमकानुस्सरणं । आदि-सदेन 
पञ्चेकसम्बुद्धसावकानुस्सरणानि गय्हन्ती ति वदन्ति । छिन्नवटुमका पन सब्बेव अनुपादिसेसाय 
निन्वानधातुया परिनिब्खुता । तेसं अनुस्सरणं नाम तेसं पदिपत्तिया अनुस्सरणं, सा पन पटिपत्ति 
११२ 
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पुञ्वेनिवासानुस्षतिनाणस्प अत्थाय पु्बेनिवासानुस्सतिजाणाय । एतस्स 
जाणस्स अपिगमाय पत्तिया ति बुं होति । 

१०, अनेकविदहितं ति अनेकविधं, अनेकेहि वा पकारेहि पवत्तितं । 
संवण्णितं ति अत्थो । पुब्बेमिवासं ति समनन्तरातीतं भवं आदि 
कृत्वा तत्थ तत्थ निवु त्थसन्तानं । अनुस्सरती ति खन्धपटिपाटिवसेन 
चुतिपटिसन्धिवसेन बा अनुग त्वा अनुगस्त्वा सरति । इमहि पुम्बेनिवासं 
छ जना अनुस्सरन्ति तित्थिया, पकतिक्षावमा, महासावका, अभ्गसावका, 
पच्चेकबुद्धा, बुद्धा ति। 

११. तत्थ तित्थिया चत्तारीसं येव कप्पे अनस्सरन्ति, न ततो परं । 
कस्मा ? दुब्बरपञ्जत्ता । तेसं हि नामरूपपरिच्छेद विरहितत्ता दुब्बला पञ्जा 
सङ्खपतो छारम्मणग्गहणञ्क्वणा ति तानि इध परविञ्जाणविजञ्जतग्गहणेन गहितानि; ते पनेते 
सम्मासम्बुद्धानं येव विसया, न अञ्जञेषं ति गह--^ते बुद्धानं येव रब्भन्ती?ति। न हि 
अतीते बुद्धा भगवन्तो एवं विपस्सियु, एवं मग्गं भावेसु, एवं फलनिन्बानानि सच्छाकंसु, एवं 
बेनेय्ये विनेसुं ति एत्थ सन्बदा अन्जेसं जणस्स गति अत्थी ति । याय सतिया पुञ्बेनिवासं 
अनुस्सरति सा पुञ्बेनिवासानुस्सती ति अनेत्वा सम्बन्धितन्बं | 

१०. अनेकविधं ति नानाभवयोनिगतिवि्जाणद्धितिसत्तावासादिवसेन बहुविधं । पका- 
रेही ति नामगोत्तादिआकारेहि सदधि, सहयोगे चेतं करणवचनं । पवत्तितं देसनावसेन । तेनाह-- 
"'संवण्णितं" ति, वित्थारितं ति अत्थो । “निवासंः'ति अन्तोगधमेदसामञ्जवचनमेतं ति ते 
मेदे न्धापनिच्छवसेन सङ्गदेत्वा दस्वेन्तो--“तत्थ तत्थ निबुत्थसन्तानंति आह । सावकस्सेेतं 
अनुस्सरणं, न सत्थुनो ति वुत्तं खन्धपटिपाटिवसेन चुतिपटिसन्धिवसेन वाति । 
खन्धपटिपादि खन्धानं अनुक्कमो । सा च खो चुतितो पह्ठाय उप्पटिपायिवसेन । केचि पनेत्थ 
“इरियापथपटिपाटि खन्धपटिपाटी"”ति बदन्ति । अनुगन्त्वा अनुगन्त्वा ति जाणगतिया अनु- 
गन्त्वा अनुगन्त्वा। तित्थिया ति अन्जतित्थिया, ते पन कम्मवादिनो किरियवादिनो तापसादयो। 
ठपेत्वा अग्गसावकमहासावके इतरे सत्थु सावका पकतिसावका । 


११. यस्मा तत्थियानं बरह्मनालादीसु चत्ताछीसाय एव संवद्धविवट्वानं अनुस्सरणं आगतं, 
तस्मा “न ततो परति वत्वा तं कारणं वदन्तो “दुञ्बख्पन्चत्ताति आदिमाह, तेन विपस्स- 


~ 





१, इध पन-स्या०। 





# य (३ 
८. 
~: 
१. 
धः | 
/ 
(५ 
4 
= 
: 


-# 
च 1 
[> 
[- 
1 
++ 
1 
( 
5 
६ 
ै.. 
नि 
र 
¶ 
१ 
क 
४: > 
+; 
षः 
छः 
४ 
10 
प 
+ 
` का ४.१; > 
त्‌, 
< "५ 


नाभियोगो पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणस्स विसेसकारणं ति दस्तेति। बल्वपञ्यत्ता ति एत्थ 
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होति । पकतिसावका कप्पसतम्पि कप्पसहस्सम्पि अनस्परन्ति येव, बरुव- 
पञ्जक्ता । असोति महासावका सतसहस्सकप्ये अनस्सरन्ति । दे अग्ग- 
सावका एकं असङख्येय्यं सतसहस्सञ्च । पच्चेकवुष्डा दवे असडस्येय्यानि 
सतसहस्सश्च। एचको हि एतेसं अभिनीहारो । बुदानं पन परिच्छेदो नाम नत्थि। 


१२, तित्थिया च खन्धपटिपाटिमेव सरन्ति, पटिपारिं भित्वा 
चुतिपटिसन्धिवसेन सरितं न सक्कोन्ति । तेसं हि अन्धानं विय इच्छितपदे- 
सोक्षकमनं नत्थि । यथा पन अन्धा यदं अञुञ्चित्वाव गच्छन्ति, एवं ते 

खन्धानं परिपाटि अगुजित्वा ब सरन्ति | पकतिसात्रका खन्धपरिपारिया 


पि अनुस्सरन्ति, चुतिपटिसन्धिवसेन पि सङ्मन्ति । तथा असीति महासा- 


--_ 


नामरूपपरिच्छेदादि येव पञ्ञाय बल्वकारणं दघं । त्हेत्थ नेसं साधारणकारणं । एत्तको ति 
कप्पानं लक्खं, तदधिकं एक, दे च असङ्ख्येय्यानी ति काट्वसेन एवं परिमाणो यथाछ्छमं तेसं 
महासावकः अग्गसावकपच्चेकबुद्धानं पुञ्जजाणाभिनीहारो सावकपच्चेकबोधिपारमिता समिता । 
यदि बोधिसम्भारसन्भरणकाकरूपरिच्छिन्नो तेसं तेसं अरियानं अभिन्जाजाणविभागो, एवं सन्ते 
बुद्धानम्ि विसयपरिच्छेदता आपन्ना ति आह “बुद्धानं पन परिच्छेदो नाम नत्थी?ि । 
“यावतकं जेय्यं, तावतकं जा्णं "तिः वचनतो सन्बञ्ज॒तञ्जाणस्स विय बुद्धान अभिन्जाजाणा- 
नम्पि विसये परिच्छेदो नाम॒ नत्थि । तत्थ यंयं जातु इच्छन्ति, तं तं जानन्ति एव । अथ 
वा सति पि काल्परच्छेदे कारणूपायकोसल्ल्परिग्गहादिना सातिसयत्ता महाबोधिसम्भारानं 
पञ्जापारमिताय पवत्तिआनुभावस्स परिच्छेदो नाम नत्थि, कुतो तन्निन्बत्तानं अमिञ्जाजाणानं ति 
आह--“बुद्धानं पन परिच्छेदो नाम नत्थी"ति । अतीते प्त्तकानि कप्पानं मसङ्ख्येय्यानी 
ति एवं काल्पर्न्छिदो नाम नस्थि, अनागते अनागतंसजाणस्स विय । 

१२. एवं छन्नं जनानं पुब्बेनिवासानुस्सरणं काक्विभागतो दस्सेत्वा इदानि आरम्मण- 
ग्गहणतो आनुभावविसेसतो पवत्तिभआकारतो च दस्सेतु--“तित्थिया चा"ति आदि वुत्तं । 
चुतिपटिसन्धिवसेना ति भत्तो, परस्स वा तस्मि तस्मि अत्तमावे चुतिं दिस्वा अन्तरा 


१. थेरगाथा-द्र २-५४१ पिद वित्थारो। २, खु° ४:१-- ३०४; ४:२-१८५; ५-४५६ । 
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वका । द्वि नं पन अग्गसावकानं खन्धपरिपाटिकिचं नलत्थि । एकस्स अनच- 
भावस्स चुति दिस्वा पटिसन्धि पस्सन्ति, पुन अपरस्स चुतिं दिस्वा पटिसन्धिं 
ति एवं चुतिपटिसन्धिवसेनेव सङ्क मन्ता गच्छन्ति, तथा पचेकबु द्धा । 

१३, बुद्धानं पन नेव खन्धपदटिपाटिकिचं, न चुतिषटिषन्धिवसेनः 
सङ्मनकिचं अस्थि । तेसं हि अनेकाय कपरोरीसु देषा वा उपरि वा यंयं 
ठानं इच्छति, तं तं पाकटमेव होति, तस्मा अनेका पि कप्पकोटियो पेय्या- 
रुपा विय सदह्विपित्वा यं यं इच्छति, तत्र तत्रेव ओक्कमन्ता सीदोक्कन्त- 
वसेन गच्छन्ति । एवं गच्छन्तानश्च नेसं माणं यथा नाम॒ कतवालवेध- 

-परिचयस्स सरभङ्गसदिसस्स धनुग्गदस्स खित्तो सरो अन्तरा सुक्डलतादीसु 
असज्ञमानो रुक्खे येव पतति, न सज्जति, न विरज्छति, एवं अन्तरन्तरासु 
जातीसु न सज्ञति, न विरज्ज्ति, असजमानं अविरज्ज्रमानं इच्छितिच्छितहानं 
येव गण्डाति । 
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किञ्चि अनामसित्वा पटिसन्धिया एव गदहणवसेन ] उुत्तमेवत्थं ज्यतिरेकतो, अन्वयतो च 
विभावेतुं “तेसञ्ही?ति आदि वुत्तं । पकतिसावका चुतिपटिसन्धिवसेन पि सङ्कमन्ती ति अय- 
मत्थो दे्ठा इुत्तनयेन “बजवपञ्जत्ताति हेतुना विभावेतन्बो, चुतिपटिसन्धिवसेन सङ्कमनं 
वेमञ्ज्चदस्सने पयोजनाभावतो । जाणबलद्‌स्सनत्थं पनेत्थ वृत्तं । 

१३. तंतं पाकटमेवाति यथा नाम सरदसमये ितमज््न्हिकवेखायं वतुरतनिके 
गेहे चक्खुमतो पुरिसस्स रूपगतं सुपाकमेव होती ति लोकसिद्धमेतं, सिया पन तस्स सुखुमतर 
तिरोहितादिमेदस्स रूपगतस्स अगो चरता । न्येव बुद्धान जातुं इच्छितस्स जेय्यस्स अगोचरता 
अथ खो तं जाणालोकेन ओभासितं हत्यत आमलकं विय सुपाकटं सुविभूतमेव होति तथा 
भ्यावरणस्स सुपहीनचा । पेय्याङपाछ्िं विय सद्धिपित्वा ति यथा पेय्यालपाछ्िं पन्ता 
“पटठमं ज्ञानं ` "पः" "पञ्चमं ज्ञानं''ति आदिपरियोसानमेव गण्डन्ता सङ्खिपित्वा सज्ज्ञायन्ति 
न अनुपदं, एवं अनेका पि कप्यकोयियो सङ्किपित्वा । यं य॑ इच्छन्ती ति यस्मि कष्पे, यस्मि 
भवे यं यं जानितं इच्छन्ति, तत्थ तत्थेव जातं इच्छिते एव॒ भाणेन ओच्छमन्ता । सीहोकन्त 
वसेन सीहगतिपतनवसेन आणगतिया गच्छन्ति । सतधा भिन्नस्स वाठस्स कोय्या कोटिपटि- 
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१४, इमेख॒ च पन पुब्बेनिवासं अनुस्सरणसत्तेसु तित्थियानं पुञ्बे 
निबासदस्सनं खज्ञपनकप्पभासदिसं हुत्वा उपञाति । पकतिसावकानं दिपप्प- 
भासदिसं, महासाबकानं उक्कायभासदिसं, अग्गसावकानं आसधितारकष्प- 
भासदिसं, पचेकबुद्धानं चन्दप्पभापदिसं, बुद्धानं रस्मिसहस्सपतिमण्डित- 
सरदघ्रियमण्डलसदिसं ह त्वा उपड़ाति । 

१५. तित्थियानश्च - पुब्बेनिवासानुस्सरणं अन्धानं यद्टिकोटिगमनं 
विय होति । पकतिसावकानं दण्डकसेतुगमनं भिय । महासावकानं जङ्गसेत॒ 
गमनं विय । अग्गसावकानं सकटसेतुगमनं विय । पचेकबुद्धानं महाजङ्क मग्ग- 
गमनं विय । बुद्धानं महासकटमग्गगमनं विय । 

इमरिमि पन अधिकारे सावकानं पुब्बेनिवासानुस्सरणं अधिप्पेतं । 
तेन वुत्त “अनुस्सरतो ति खन्धपटिपाटिवसेन चुतिपरिसन्धिवसेन वा 
अनुगन्त्वा अनुगन्त्वा सरती” ति । 


पादनवसेन कतवाख्वेधपरिचयस्स । सरभङ्गसदिसस्सा ति सरभङ्गबौ धसत्त सदिसस्स | 
रक्लद्ानस्स अप्पत्तवसेन न सज्ञति । अतिकमनपस्सगमनवसेन न विरञ्छति । 

१४. खञ्जुपनकप्पभासदिसं हुत्वा उपट्काती ति जाणस्स अतिविय अप्पानुभावताय 
खजोतोभाससमं त्वा पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणं उपह्ठाति । एस नयो सेसेखु पि । दीपप्पभास- 
दिसं ति पाकतिकदीपारोकसदिसं । उक्घापभा महाउम्भुकाटोको । ओसधितारकप्पभा ति 
उस्सन्ना पभा एताय धीयती ति श्रोसधि, ओसधीनं वा अनुबप्पदायिकत्ता ओसधी ति एवं 
लद्धनामाय तारकाय पभा । सरदसूरियमण्डलसदिसं सविसये सन्ब्रसो अन्धकारविधमनतो । 

१५. यद्िकोटिगमनं विय खन्धपिपायिया अमुञ्चनतो । कन्नदीनं अतिक्मनाय 
एकेनेव सक्लदण्डेन कतसङ्कमो दण्डकसेतु । चतूहि, पञ्चहि वा जनेहि गन्तुं सकुणेय्यो 
फलके अत्थरित्वा आणियो कोटटेत्वा कतसङ्गमो जङ्घसेतु । जङ्गसत्थस्स गमनयोग्गो सङ्कमो 
जङ्कसेतु जङ्कमग्गो बिय । सकटस्स गमनयोग्गो सङ्कमो सकटसेतु सकटमग्गो विय । महता 
जङ्कसत्थेन गन्तम्बमग्गो महाजङ्गमम्गो । बहूहि बवीसाय वा तिंसाय वा सकटेहि एकञ्जं 


गन्तन्बमग्गो महासकटमग्गो । 


१. सु०-३:२-७ पिदरं जातके । 
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१६. तस्मा एवं अनुस्सरितुकामेन आदिकम्मिकेन भिक्खुना 
पच्छामत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तेन रहोगतेन पटिसल्लीनेन पटिपारिया चत्तारि 
ज्ञानानि समापजञित्वा अभिन्जापादकचतुस्थज्ज्रानतो बुद्धाय सन्यपच्छिमा 
निसजा आषजितन्बा । ततो आसनपञ्जापनं, सेनासनप्पवेसनं, पत्तचीवर- 
पटिसामनं, भोजनकालो, गामतो आगमनकालो, गामे पिण्डाय चरितकारो, 
गामं पिण्डाय पविहकालो, बिहारतो निक्खमनकालो, वेतियङ्गणबोधियङ्ग- 
णवन्दनकालो, पत्तधोवनकारो, परत्तपटिग्गहणकारो, पत्तपरिग्गहणतो याव 
धुखधोवना कतकिचं, पच्चूसकाले कतकरिचं, पच्छिमयामे कतकरिच्चं 
पठमयामे कतकिचं ति एवं पटिलोमक्कमेन सकलं रत्तिन्दिवं कत किचं 
आवज्ञितब्बं । एत्तकं पन पकतिचित्तस्सपि पाकटं होति । परिकम्मसमाधि- 
चित्तस्स पन अतिपाकटमेवः | 


१७, सचे पनेत्थ किञ्चि न पाकटं होति, पुन पादकन्ज्ञानं समापजञित्वा 
वुाय आवज्ञितव्वं । एत्तकेन दीपे जरिते विय पाकटं होति । एवं पटि- 


इमस्मि पन अधिकारे ति “चित्तं पञ्जञ्च भावयं” ति चित्तसीसेन सावकस्स 
निदिदिसमाधिभावनाधिकारे । 

१६. तस्मा ति यस्मा सावकानं पुब्बेनिवासानुस्सरणं इधाधिषप्पेतं, तस्मा । एवं ति 
यथा ते अनुस्सरन्ति, एवं अनुस्सरितुकामेन । देषा तीखु श्चानेयु यथारहं पीतिसुखेहि काय- 
चित्तानं सम्पीननाय “चत्तारि ज्ञानानि समापलित्वा"'ति उत्त, अज्जथा पादकञ्ज्ञानमेव 
समापनजितन्वं सिया } याय निसजाय निसिन्नस्स अनुस्सरणारम्भो, सा इध सञ्बपच्छ्िमा 
निसज्ञा। ततो आसनपञ्बापनं ति ततो निसजाय पुरिमकं आसनपज्जापनं आवनजितम्बं ति 
सम्बन्धो } एस नयो सेसेखु पि । भोजनकालो ति आदीसु काटसीसेन तस्मि तस्मिकाे 
कतकिचमाह । चेतियङ्गणवोधियङ्गणवन्द नकारो ति चेतियङ्गणबोधियज्गणेसु चेतियगोधीनं 
बन्दनकालो । सकं रत्तिन्दिवं ति अच्न्तसंयोगे उपयोगवचनं । 

१७. किञ्चि किच्च । एत्तकेना ति पादकञ्ज्ञानसमापन्जनेन । पादकञ्ज्ञानञ्ि 











१. अतिविय पाकटमेव--स्या०, रो०, क० । 
२. सं° १--१४, १६५, पिद । 
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लोमक्षमेनेव दुतियदिवसे पि ततियचतुत्थपश्चमदिवसे पि दसाहे पि अड- 
मासे पि मासे पि याव संवच्छरा पि कतककिच्चं आवज्ञितव्वं | 

एतेनेव उपायेन दस्स वस्सानि वीसति वस्सानी ति याव इमस्मि भवे 
अत्तनो पटिसन्धि, ताव आबज्न्तेन पुरिमभवे चु तिक्खणे पवत्तितनामरूपं 
आवज्जितब्वं । पहोति हि पण्डितो भिक्ु पठमवारेनेव पटिसन्धि उग्ाटेत्वा 
चुतिक्खणे नामरूपं आरम्मणं कातुं । 

१८, यस्मा पन पुरिमभवे नामरूपं असेसं निरुद्धं अज्जं उष्पन्न, 
तस्मा तं ठानं आहन्दरिकं अन्धतममिव होति दुदसं दुष्पञ्ञेन । तेनापि ^न 
सकोमहं पटिसन्धि उग्घाटेत्वा चुतिक्खणे पवत्तितनामरूपं आरम्मणं कातुं" 
ति धुरनिक्खेपो न कातम्बो । वदेव पन पादकञ्क्चानं पुनप्पुनं समापजञितव्ं | 
ततो च वृद्धाय वृडाय तं ठानं आवज्ञितव्बं । 

९, एवं करोन्तो हि सेययथा पि नाम बरवा पुरिसो कूटागारक- 
ण्शिकत्थाय महारक्खं छिन्दन्तो साखापलासछेदनमत्तेनेव एरसुधाराय विष- 
 सत्थकस्स विय निसानसिका सतिपञ्जानम्पि निसितमाबावहं । यं तस्स, ता तं समापञ्जनेन 
परमनेपकप्पत्ता होन्ति । तेनाह ““दीपे जिते विय पाकटं होती? ति अन्धकारष्ने ति 
| | अधिप्पायो । पुरिमभवे ति इमस्स भवस्स अनन्तरे पुरिमस्मि भवे । पवत्तितनामरूपं ति 
। | । अत्तनो पच्चयेदहि पवत्तितनामरूपं । तञ्च खो पठमं रूपं आवन्जित्वा नामं आवन्जितम्बं । पठमं 
(६ नामं भआवन्जित्वा पच्छा सूपं ति अपरे। पोती ति सक्को ति। पण्डितो नाम इमिस्सा 
। | अभिञ्जाभावनाय कताधिकारो । 

4 १८. “अञ्ं उप्पन्नं ' ति इदं अञ्जस्मा कम्मभवा अज्जो उपपत्तिमवो उप्पन्नो ति 
कत्वा वुत्तं अद्धापच्चुप्पन्नन्तरभावतो । अञ्जथा एक भवे पि अञ्जमञ्जमेव नामरूपं उप्पज्जति, 
क निरुद्धञ्च अप्पटिसन्धिकं । तेनेवाह-- 

। ८ये निरुद्धा मरन्तस्स, तिद्ठमानस्स वा इध । 

सब्बेपि सदिसा खन्धा, गता अप्पटिखन्धिका'ति\ | 

2 तं ठानं ति तं निक्खेपञ्ठानं । आहुन्दरिकं ति समन्ततो, उपरि च घनसञ्छन्नं 
| सम्बाधघानं । अन्धतममिवा ति अन्धकारतिमिसा विय । 
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न्नाय महारुक्लं छिन्दितं असक्ोन्तो पि धुरनिक्खेपं अकत्वा ब कम्मारसारं 
गन्ता तिखिणं फरसं कारपेस्वा पुन आगन्त्वा छिन्देय्य, पुन विपन्नाय च पुन 
पि तथेव कारेत्वा छिन्देय्य, सो एवं छिन्दन्तो छिनस्स छिन्नस्स पुन 
छेतब्बाभावतो 'अच्छिन्नस्स च छेदनतो न चिरस्सेव महारुक्ं पातेय्य, एवमेवं 
पादकन्ञाना वहाय पृञ्चे आवज्जितं अनावजित्वा पटिसन्धिमेव आबजन्तो 
न चिरस्येव परटिसन्धि उग्धाटेत्वा चुतिक्खणे पवत्तितनामरूपं आरम्मण 
करेय्या ति । कटफारककेसोहारकादीदहि पि अयमत्थो दीपेतव्बो। - 

२०, तत्थ पच्छिमनिसज्जतो पथति याव परटिसन्धितो आरम्बणं 
कत्वा पवत्तं माणं पुव्वेनिवासनाणं नाम न होति । तं पन परिकम्मसमाधि- 
जाणं नाम होति । अतीतंसनाणं ति पि एके वदन्ति । तं रूपावचरं सन्धाय 
न युज्ञति । यदा पनस्स भिक्खुनो पटिसन्धि अतिकम्म चु तिक्खणे पवत्ति 
तनामरूपं आरम्मणं कतवा मनोदाराबजञनं उपजति, तस्मिश्च निरुद्धे तदेवा 
रम्मणं कत्वा चत्तारि पश्च बा जवनानि जवन्ति | सेसं पुञ्बे बुरानयेनेव पुरि 





१६. कूटागारकण्णिकलत्थाया ति कूटागारस्स कूटत्थाय । कूटगारस्स कण्णिका विय 
पुम्बेनिवाखानुस्खतिजाणं, महारक्लो विय पुरिममवे चुतिक्खणे पवत्तनामरूपं, साखापलासा 


विय तेन खम्बन्धं हमस्मि भवे पटिसन्धिचित्तं, फरयुधारा विय परिकिम्ममावना) कम्मारखाख- 
विय पादकञ््ञानं ति एवं उपमासंसन्दनं वेदितन्बं । कट्ुफारकोपमा पि “यथा नाम बलवा 
पुरिसो ओदनपचनादिअत्थं महन्त॒ दावं फलेन्तो तस्स तचफेग्ुमत्तफालने फरयुधाराय 
विपन्नाय महन्तं दासं फाठेतं अश्चकोन्तो धुरनिक्खेपं अकत्वा'ति आदिना इत्तनयानुसारेन 
वेदितव्बा । तथा केसोहारकूपमा ] 

२०. पुव्वेनिवासजाणं नाम न होति अतीतासु जातीसु निबुर्थधम्मारम्मणताभावा- । 
तं ति पच्छिमनिसन्जतो पुति याव पटिखन्धि पवत्तं जणं पुब्बेनिवाखरानुस्सतिजाणस्स परिकम्म- 
भावेन पवत्तखमाधिना सम्पयुत्तजाणं परिकम्मसमाधिनाणं । तं रूपावचर सन्धाय न 
युञ्जती ति तं तेसं वचनं अतीतं सजाणं चे, रूपावचरं अधिप्पेतं न ॒युञजति परिकम्मसमाधि 
जाणस्ख कामावचरभावतो । न हिं अनन्तस्चुतिचित्तस्स ओतो पवत्तिक्लन्धे आरूभ रूपावेचर 








१. छदरेतव्वाम।वतो-सी ०, रो०, छिन्दितवब्वाभावतो-१ । 
२. निबुत्थधम्मानारम्मणत्ता --क० । 
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मानि परिकम्मादिनामकानि कामावचरानि होन्ति । पच्छिम रूपावचरं चतु- 
त्थज््ञानिकं अप्पनाचित्ं, तदास्स यं तेन चित्तेन सह बाणं उप्पजञति, इदं 
पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणं नाम । तेन माणेन सम्पयुत्ताय सतिया “अनेक- 
विहितं पुब्बेनिवासं अनुस्सरति । सेग्यथिदं-एकम्पि जाति, दे पि जातियो-' 
प इति साकारं सउदेसं अनेकविहितं पुब्बेनिवासं अनुस्सरती""ति' । 

२१. तत्थं एकम्पि जातिं ति एकम्पि पटिसन्धिमूलं चुतिपरियोसानं 
एकमवपरियापन्नं खन्धसन्तानं । एस नयो द्वे पि जातियो ति आदीसु 
पि। अनेके पि संवदटरकष्पे ति आदीसु प्न परिहायमानो कण्पो संबड़- 
कप्पो, वड़मानो विबटकप्पो ति बेदितन्बो 

तत्थ संबडेन संबद्टायी गदितो होति, तंमूलकत्ता । विबड्ेन च 
बिवडहायी । एवं हि सति यानि तानि ““चत्तारिमानी भिक्खवे कप्पस्स 
असङल्येय्यानि । कतमानि चत्तारि १ संबद्धो, संबडृट्धायी, विबद्धो, 
विबड्हायी' ^ तिः बुत्तानि, तानि परिगहितानि होन्ति । 


चित्तं उप्पन्जती ति पाच्यं, अहकथायं वा आगतं आत्थ । येसं जवनानं पुरिमानी ति योजना । 
यदा पन अप्पनाचित्त होति, तदास्खा ति सम्बन्धो । इदं पुञ्वेनिवासानुस्पतिव्याणं नामा ति 
कामं अनन्तरस्स भवस्स चुतिक्खणे पवत्तितनामरूपं आरम्मणं कत्वा पवत्तजाणं दस्तितं, तं पन 
निरस्सनमत्तं द्वं आणसामन्स्स जोतितमावतो । यथेव हि ततो नामरूपतो पुति स्वे 
अतीता खन्धा, खन्धपरिवद्धा च खन्बो पुम्बेनिवासो, एवं तस्स परिविन्क्लनवसेन पवत्तजाणं 
्वेनिवासानुस्सतिजाणं । तेनाह-^तेन जाणेन सम्पयुत्ताय सतिया अनेकविदियं पुववे- 
निवासं अनुस्सरती"ति । | 

२१. एकम्पि जातिं ति एकम्पि मवं । सो हि एककम्मनिन्बत्तो आदाननिक्खेपपरि- 
च्छिन्नो अन्तोगधधम्मप्पमेदो खन्धप्पवन्धो इध जाती ति अधिप्येतो । तेनाह-““एकम्पि “~प `. 
खन्धसन्तानं' ति । परिहायमानो ति खीयमानो विनस्समानो । कप्पौ ति असङ्ख्येय्यकप्यो । 


सो पन अत्यतो कालो, तदा पवत्तमानसङ्कखारवसेनस्स परिहानि वेदितम्बा । वदमानो विवद्र- 
कप्पो ति एत्था पि एसेव नयो । यो पन “कालं खेपेतीति “काको घसति मृतानि, सन्बानेव 
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तत्थ तयो संबडा-आपोसंबडो, तेजोसंबज्ो, बायोसंबद्धो ति । तिस्सो 
संवद्सीमा-अमस्सरा, सुभकिण्हा, वेहष्फडा ति | 

यदा कप्यो तेजेन संवडति, आभस्सरतो ह॒ अग्गिना उय्हति । 
यदा आपेन संवहति, सुभकिण्डतो हेड उदकेन विलीयति । यदा वायुना 
संवदति, वेहण्फरुतो हा वातेन विद्धंसति । बिस्थारतो पन सदा पि एकं 
बुद्धक्चेत्तं विनस्सति । 

२२. बुद्धखेत्तं नाम ॒तिविधं होति जातिखेत्तं, आणाचेत्तं बिसय- 
 खेत्तश्च । तत्थ जातिखेत्तं दससहस्सचकवाठ्परियन्तं होति । यं तथा 
गतस्स परटिसन्धिग्गहणादीसु कम्पति । आणाखे्तं कोरिसतसरस्सचक्षवार- 
परियन्तं, यत्थ रतनसुचं ' खन्धपरित्ं धजग्गपरिचं आआटानाटियपरितत 
मोरपरित्तं ति इमेसं परित्तानं आनुभाव वत्तति । विसय खेत्तं अनन्तम- 
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सहत्तनाः'तिः च आदीसु काकस्सा पि खयो बुच्चति, सो इध नाधिप्पेतो अनिह्ृष्पसङ्गतो । 
संवहन बिनस्सनं संबद्यो, संबहतो उद्धं तथा ठायी संबद्ृटायी । तंमूरकत्ता ति तं पुज्बकत्ता | 
विवद्टनं निब्बत्तनं, वडनं वा विवद । | 
तेजोसंवद्वो आपोसंवदटो बायोसंवह्चो ति एवं संबद्रसीमानुकमेन संब्धेखु वत्तव्बेषु तथा 
 अवत्वा “आपोसंवट्रो तेजोसंवद्रो . वायोसंवषटरो"ति वचनं संवहृकमहाभूतदेसनानु- 
 - पुन्बिया ति केचि । संबद्वातपुञ्बिया ति अपरे । आपेन संवहो आपोसंबट्रो । संबह्सीमा 
ति संवहृमरियादा। 
संवट्रती ति विनस्सति । सद्‌ा ति सन्बकाले, तीसु पि संबद्टकलेसू. ति अत्थो । 
२२. “एकं बुद्धखेत्तःति इध यं सन्धाय बुततं, नियमेत्वा दस्सेतं तं-“बुद्धखेत्तं नाम 
 तिविधं*ति आदि वुत्तं । यत्तके ठाने तथागतस्स पटिसन्धिजाणानुभावो पुञ्जफलसमुत्तेजितो 
सरसेनेव पथवी विजम्भति, तं सम्बग्पि बुद्ङ्कुरस्ख निन्त्तनखेत्तं नामा ति आह-“जातिखेत्त 
 दससहस्सचक्कवाकपरियन्तं” ति । आनुभावो वत्तती ति इध इद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो 


~~~ - 
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परिमाणं । यं “यावता वा पन आकहष्या"'तिः वुत्तं । यत्थ यं यं तथागतो 
आकष्ति, तं तं जानाति । एवमेतेषु तीसु बुद्धखेत्तष एकं आणाखेतं 
बिनस्सति । तरम पन ॒विनस्घन्ते जातिखेत्तम्पि विनदमेव होति । बिन- 
स्सन्तश्च एकतो व॒विनस्सति, सण्ठहन्तम्पि एकतो ब सण्ठहति । तस्सेवं 
बिनासो च सण्ठहनश्च वेदितब्बं । 

२३. यस्मि हि समये कप्यो अग्गिना नस्सति, आदितो व कष्पविना- 
सकमहामेषो वुद्ुहित्वा कोटिसतसहस्सचक्वारे एकं महावस्सं वस्यति । 
मयुस्सा त॒दा सब्वधीजानि नीहरिस्वा वपन्ति । सस्पेस॒ पन गोखायित- 
कृमत्तसु जातेसु गद्रभरवं रवन्तो एकचिन्दुम्पि न वस्सति । तदा पच्छन्न 
पच्छिननमेव वस्सं होति | इदं सन्धाय हि भगवता-“"होति खो सो भिक्खवे 
समयो यं बहूनि वस्ानि बहूनि वस्ससतानि बहूनि वस्ससशस्सानि बहूनि 
वस्ससतसहस्सानि देवो न वस्सती"”ति ब्चं । वस्प्रपञ विनो सत्ता कालं 
कत्वा ब्रह्मलोके निब्बत्तन्ति, पूष्फफटूपजीविनियो च देवता । एवं दीषे 


अद्धाने वीतिवत्ते तत्थ तत्थ उदकं परिक्खयं गच्छति । अथानुपुव्बेन 
मच्छकच्छपा पि कारुं कत्वा ब्रह्मलोके निब्बत्तन्ति, नेरयिकसत्ता पि | 
तत्थ नैरयिका सतचमसुरियपातुभावे बिनस्छती ति एके | 


आणाखेत्तपरियापन्ने यत्य कत्थचि चक्कवाङे उत्वा अत्तनो अत्थाय परित्तं कत्वा तव्येव अञ्जनं 
चक्कवाक गतो पि कतपरित्तो एव होति । अथ वा तत्थ एकचक्कवाढ` ठत्वा सब्बसत्तानं 
अत्थाय परित्ते कते आणाखेत्ते खभ्बसत्तानं अभिसम्भुणात्वेव परित्तानुभावो तत्थ देवताहि 
परित्ताणाय सम्पटिच्छितन्बतो । यं विसयखेत्तं सन्धाय एकस्मि येव लणे खरेन अभिविज्जापनं, 
अत्तनो रूपदस्खनञ्च पटिजानन्तेन भगवता “यावता वा पन आकङ्कय्या" तिः वुत्तं । यत्था ति 
यस्मि अनन्तापरिमाणे विसयखेत्ते । यं यं तथागतो आकङ्कति, तं तं जानाति आकङ्खामत्त 
परिबद्धत्तिताय बुद्धजाणस्स । सण्ठहन्तं ति विवदमानं जायमानं । 








२३. गोखायितकमन्तेसू ति गोहि खादितन्वप्पमाणेसु । यं ति यस्मि समये । पुप्फ- 
फट्पजीविनियो च देवता ब्रह्मलोके निग्बत्तन्ती ति सम्बन्धो । 


१. अं०-१.२२१ । २. अं०-२-२३०। ३. खु ५.६८ प्रं जातके । 
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२४ श्चानं विना नत्थि बह्मरोके निन्त, एतेसश्च केचि दुन्भिक्ख- 
पीरिता, केचि अभव्धा क्ञानाधिगमाय, ते कथं तत्थ निव्यत्तन्ती ति ! देव- 
रोके पादिलद्न्श्ञानवसेन । तदा हि “वस्ससतसदस्सस्सचयेन कष्पुडान 
भविस्सती"' ति रोकम्युहा' नाम कामावचरदेवा यत्तसिरा विकिण्णकेसा रुद्‌- 
रखा अस्प्ूनि ह्येहि पुज्छमाना रत्तवत्थनिवस्था अतिविय विरूपवेसधा- 
रिनो हृत्वा मनुस्सपथे विचरन्ता एवं आरोचेन्ति -““मारिसा इतो 
वस्ससतसहस्सस्स अचयेन कप्पवृद्ानं मविस्षति, अयं लोको विनस्सिस्षति, 
महासथरदयो पि उस्सुस्सिस्पति, अयश्च महापथवी सिनेरु च पन्बतराजा 
उदय्डिस्सन्ति विनस्सिस्सम्ति । याव ब्रह्मलोका रोकविनासो भविस्सति । 
मत्तं भारिसा भावेथ, करुणं, भदित, उपेक्लं मारिसा भवेथ, मातर 
उपड्हथ, पितरं उपट्हथ, इले जेटापचायिनो दोथा' ति । 

२५. तेसं वचनं सुत्वा ये्य्येन मनुस्सा च भुम्मदेवत। च संवेगजाता 
अञ्जमञ्जं दुचित्ता हत्वा मेत्तादीनि पुञ्जानि करित्वा देवलोके निन्च- 
तन्ति । तत्थ दिव्बसुधाभोजनं ञभ्जित्वा बायोकसिणे परिकम्मं कत्वा 


चानं पटिरभन्ति । तदज्ज पन अपरापरियवेदनीयेन कम्मेन देवरोके निन्ब- 





1 





२४. एतेसं ति “वस्सूपजीविनो "ति आदिना बुत्तसत्तानं । तत्था ति ब्रह्मलोके । सो च 
खो परित्ताभादिब्रह्मलोको वेदितम्बो । “परिकद्धञ्ज्ञानवसेना”ति वत्वा ज्चानप्पटिलाभस्स सम्भवं 
दस्सेवु-““तद्‌ ही"ति आदि दुतं । रोकं भ्युडेन्ति सम्पिण्डेन्ती ति छोकञ्यूहा । ते किर दिस्वा 
मनुस्सा तत्थ तत्थ ठिता पि निसिन्ना पि संवेगजाता, सम्भमप्पत्ता च हुत्वा तेसं आसन्ने ठाने 
सन्निपतन्ति । सिखाबन्धस्त मुत्तताय सुत्तसिरा । इतो चितो च विधूयमानकेसताय चिकिण्णकेसा 
लोकविनासभयेन सोकवन्तचित्तताय अविविय विहूपवेसधारिनो । मारिसा ति देवानं पिय- 
समुदाचारो । कथं पनेते कप्पवुद्धानं जानन्ती ति १ धम्मताय सञ्चोदिता ति आचरिया । तादि- 
सनिमित्तदस्सनेना ति एके । ब्रह्मदेवत। हि उय्योजिता ति अपरे । 

२५. मेत्तादिनी ति मेत्तामनसिकारदीनि कामावचरपुञ्ञानि । द्‌ बखोके ति कामदेव- 
लोके । देवानं किर सुखसभ्पस्सवातग्गहणपरिचयेन वायोकसिणे ज्ञानानि सुखेनेव इज््नन्ति । 





१, मारिसा मारिसा-सीण 
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तन्ति । अपरापरियवेदनीयकम्मरहितो हि संसारे संसरमानो सत्तो नाम 
नस्थि । ते पि तत्थ तथेव श्चानं पटिलमन्ति । एवं देवलोके पटिलद्वज्जञान- 
वसेन सब्बे पि त्रह्मरोके निब्यत्तन्ती ति। 

२६. बस्प्रपच्छेदतो पन उद्धं दीघस्स अद्भुनो अयेन दु तियो घ्ूरियो 
पातुभवति । वुत्तम्पि चेतं भगवता--“'होति खो सो भिक्खवे समयो"'ति 
सत्तषरियं वित्थारेतव्बं । पतुभूते च पन तस्मि नेव 
रत्तिपरिच्छेदो, न दिवापरिच्छेदो पञ्जायति । एको श्रियो उडति, एको 
अत्थं गच्छति, अविच्छिन्न रियसन्तापो व लोको होति । यथा च पकति- 
ध्रिये रियदेवपुत्तो होति, एवं कप्पबरिनासकषरिये नत्थि । तत्थ पकति- 
घ्ररिये बत्तमाने आकासे वलाहका पि धूमसिखा पि चरन्ति । कप्पविनासक- 
ररिये वत्तमाने विगतधूमवलाहकं आदासमण्डलं विय निम्मलं नभं होति, 
ठपेत्वा पश्चमहानदियो सेसङुनदीआदीसु उदकं सुस्सति । 

ततो पि दीषस्स अद्भूनो अयेन ततियो घ्ूरियो पातुभवति, यस्स 
पातुभावा महानदियो पि स॒स्सनति। 

ततो पि दीषस्स अद्नो अच्चयेन चतुत्यो घ्रियो पातुभवति, यस्स 





तेन इत्त-“वायोकसिणे परिकम्मं कत्वा श्चानं पटिरभन्तीति । तदन्बे पना ति आपा- 
यिके सन्धायाह । तत्था ति देवलोके । 

२६. दुतियो सूरियो ति इुतियं सूरियमण्डलं । सत्तसूरियं ति सत्तसूरियपातुभावसुत्त 
पकतिसूरिये ति कप्पुद्धानकाङतो पुब्बे उप्पन्नसूरियविमाने । कप्पबुद्टानकाङे पन यथा अञ्ञे 
कामावचरदेवा, एवं सूरियदेषपुत्तो पि ज्ञानं निन्ब्तेत्वा ब्रह्मलोकं उपपज्जति, सूरियमण्डलं पन 


 परभस्सरतरञ्चेव तेजवन्ततरञ्च हूत्वा पवत्तति । तं अन्तरधायित्वा अज्जमेव उप्पन्जती ति 


अपरे । गङ्गा यमुना सरभू अचिरवती मही ति इमा पञ्च महानदियो । 
पभवा ति उप्पत्तिह्ानमूता । हंसपातनो तिः मन्दाकिनिमाह । न सण्ठाती तिन 
तिति । 





१, अं०-ई₹-२३२० । 
२. हंसपपातो-क० । 
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पातुभावा हिमवति महानदीनं पभवा सीदपपातोः हंसपातनो कण्ण- 
रण्डको रथकारदहो अनोतत्तदहो छदन्तदहो इणारुदहो ति इमे सत्त महा- 
सरा सुस्सन्ति | 
ततो पि दीधस्स अद्धनो अचयेन पञ्चमो घरूरियो पातुभेवति, यस्स 
पातुभावा अनुपुव्येन महामद अङ्कुरिपञ्बतेमनमचम्पि उदकं न सण्ड।ति | 
ततो पि दीधस्स अद्धनो अचयेन छदो सरियो पातुभवति, यस्स पात॒ 
भावा सकर्चकवाक एकधूमं होति, परियादिण्णसिनेहं धूमेन । यथा चिदं, 
एवं कोटिसतसदस्सचकवामानि पि । 
२७, ततो पि दीषस्स अद्धनो अयेन सत्तमो सुरियो पातुभवति 
यस्स पातुभावा सकरचकवाढ' एकजारं दाति सद्वि कोटिसतसहस्सचक्ष- 
वारु हि । योजनसतिकादिमेदानि सिनेरुक्यनि पि पडुज्ञित्वा आकासे येव 


अन्तरधायन्ति । सा अश्गिजारा उद्हित्वा चातुमदहाराजिके गण्डाति । 


तत्थ कनकविमान-रतनविमान-मणिविमानानि श्चपेत्ा तावतिसमवनं 
गण्डाति । एतेनेव उपायेन यावर पटमज्क्ञानभूमिं गण्डाति । तत्थ तयो पि 
ब्रह्मरोके श्चपेत्वा आमस्सरे आहच तिति । सा याव अणुमत्तम्पि सह्वार- 
गतं अस्थि, ताव न निन्ायति । सञ्सङ्खारपरिक्खया पन सप्पितेलक्नापन- 
ग्गिभिखा विय छारिकम्पि अनवसेसेतवा निब्बायति । देडाजकासेन सह 
उपरि आकासो एको होति महन्धकारे । ` 

परियादिन्नसिनेहं ति परिक्खीणसिनेहं । याय आपोधातुया तत्थ, तत्थ पथवीधातु 
आबन्धत्ता खम्पिण्डता हुत्वा तिति, सा छसूरियपातुभावेन परिक्लयं गच्छति । यथा चिद्‌ ति 
यथा च इद्‌ चक्कबाहछ' | एवं कोटिसतसदस्सचक्कवाच्ानि पी ति विपत्तिमहामेधुप्पक्तितो 
पट्वाय इध वुत्तं सम्घं कप्पवुद्ानं, तं तत्थ अतिदिशति । 

२७. पट्ञ्जित्वा ति छिभ्जित्वा । सङ्कारगतं ति भूतुपादायप्पभेदं सङ्खारजातं । सब्ब 
सङ्कारपरिक्डया ति स पितन्ब्रसङ्खारपरिक्लया | सयमि सङ्खारगतं खमानं इन्धनाभावतो 





१. सीहपपातनो-क०्-सी ०, रो०; सीहपातनो-स्था०-क० । 
२, हंसपपातो-सी० । 
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२८, अथ.दीषस्स अद्धुनो अचयेन महामेधो उदित्वा प्म॑॑सुखुमं 
सुखुमं बस्सति । अनुपुव्बेन इुयदनाल-यडि-युसरतालक्वन्धादिप्पमाणाहि 
धाराहि वस्सन्तो कोटिसतसहस्सचक्कवारेु सब्ब दड्हानं पृरेत्वा 
अन्तरधायति । तं उदकं हेदा च तिरियञ्ज बातो सहृदित्वा घनं करोति 
परिडुमं पदुमिनिषत्ते उदकबिन्दुसदिसं । कथं ताव महन्तं उदकरासिं धनं 
करोती ति वे ? विवरसम्पदानतो | तं हिस्स तम्हि तम्हि बिवरं देति। 


तं एवं बातेन सम्पिण्डियमानं घनं करियमानं परिक्खयमानं अनु- 
प्बेन हेड ओतरति । ओतिण्णे ओतिणणे उदके ब्रह्मरोकट्राने ब्रह्मरोका, 
उपरिभ्चतुकामावचरदेवलोकटराने च देवलोका पातुभवन्ति । 


२९. पुरिमपथविडानं ओतिण्णे पन बलववाता उपनज्जन्ति | तेतं 
पिहितद्रारे धमकरणे खितउदकमिव निरस्सासं कत्वा रुन्धन्ति । मधुरो- 
दकं परिक्खयं गच्छमानं उपरि रसपथविं सथुद्धापेति । सा वण्णसम्पना 
चेव होति गन्धरससम्पन्ना च निरूदकपायासस्स उपरि पटलं बिय । 


~~ ---~--- ----- ~~~ 


२८. दीघस्स अद्धनो ति संबहृ्टायौअसङ्ख्येय्यकप्यसङ्खातस्स दीषस्स कालस्स 
अच्येन । ताखुक्खन्धादी ति आदि-खहेन साकस्षालादिस्क्खे सङ्गण्टाति। घनं करोती ति 
विसरितं अदत्वा पिण्डितं करोति । तेनाह-““परिवटुमं?'ति, वहृभावेन परिच्छिन्नं । तं ति 
उदकं । अस्सा ति वातस्स । विवरं देती ति यथा घनं करोति सग्पिण्डेति, एवं तत्थ अन्तरं 
देति । परिक्खयमानं ति पुन्बे याव ब्रह्मलोका एकोघभूतेन वातेन परिसोसियमानताय परिक्खयं 
गच्छन्तं । ब्रह्मलोको पातुभवती ति योजना । ब्रह्मखोको ति च पठमज्ज्ञानभूमिमाह । उपरि 
चतुकामावचरदेवलोकट्ाने ति यामदेवलोकादीनं चननं पतिद्ठानटाने । चावमहाराजिकता- 
 वतिसभवनानं पन पतिनद्ठानानि पथवीसम्बन्धताय न ताव पातुभवन्ति । 

२६. रुन्धन्ती तिः यथा हेदरा न मस्सतिः, एवं निरोषेन्ति । 





2 


, उपरितो-क० । २. निरुस्साहं -सी °, निरस्सासं-रो०, क०। 
, रुम्भेन्ति-सी ०, रुम्भन्ति-स्या०, रो०, क० । १. रम्भेन्ति सी, रुम्भन्ति-स्या०। 
„ न भविस्सत्ति-स्या०। 


हि, ४। + 


प्ण 





॥ 
| 
| ६०६ विसुद्धिमगगे [ १३. अभिञ्जा ` 
॥ | ३०. तदा च आभस्सरत्रह्मरोके पठमतराभिनिग्त्ता सत्ता आयुक्खया 
| | | वा पुञ्जक्खया वा ततो चवित्वा इधृपपज्जन्ति । ते होन्ति सयम्पभा अन्त- 
॥ सिक्लचरा । ते अगञ्जसुत्ते' वुत्तनयेन तं रसपथविं सायित्वा तण्डाभिमृता 

| आप्पकारकं परिथुञ्जितुं उपक्कमन्ति । अथ नेसं सयम्पभा अन्तरधायति, 

| अन्धकारो होति । ते अन्धकारं दिस्वा भायन्ति । 

॥॥ ३१. ततो नेसं भयं नासता घ्चरभावं जनयन्तं परिुण्णपण्णासयो- 


| जनं सुरियमण्डलं पातुभवति । ते तं दिस्वा “आलोकं पटिरभिम्हा"' ति 
। हता हत्वा “अम्हाकं भीतानं भयं नासेत्वा घररभावं जनयन्तो उड्धितो, 
| तस्मा" सुरियो हत्‌" ति सुरियो त्वेवस्स नामं करोन्ति । अथ सुरिये दिवसं 
| आलोकं कत्वा अत्थङ्गते, यम्पि आलोकं लभिम्हा, सोपिनोनहोति पुन 
| भीता होन्ति । तेसं एवं होति “साधु वतस्स सवे अज्ञं आलोकं लमे- 
| | य्यामा' ति। 
| 
| 





| तेसं चित्तं नत्वा विय एकूनपण्णास योजनं चण्डमण्डलं पातुभवति । 
| ते तं दिस्वा भिय्योसो मत्ताय हडतुडा हुत्वा “अम्दाकं छन्दं जत्वा विय 
उहितो, तस्मा चन्दो हत्‌" ति चन्दो त्वेवस्स नामं करोन्ति । 
| | एवं चन्दिमसुरियेख पातु मृतेसु नक्खत्तानि तारकरूपानि पातु- 
| | भवन्ति । 
| । ३०. “पठमतराभिनिन्बत्ता''ति इदं आयुक्लयस्स सम्भवदस्सनं, तेन द्विजं, चतु, 
॥ | | | अह्नं वा कप्पानं आदिग्ि निन्बत्ता ति दस्सेति । ततो ति. आमभस्सद्मटोकतो । परिताभ- 
॑ | | भप्पमाणाभापि हि भभस्सरगगहणेनेव सङ्गहं गच्छन्ति । “ते होन्ति सयम्पभा अन्तलिक्व- 
| | | चराति इदं उपचारज््ञानपुञ्जस्स महानुभावताय इत्तं । आप्पकारकं ति आोपं कला 
|| कत्वा ति वदन्ति, आद्प्पनं विलोपं कत्वा ति अत्थो । 4 
1 ३१. हहतुदा ति अतिविय हदा उप्पिरावितचित्ताः । नामं करोन्ती ति तथा 
| । वोहरन्ति । | 
। ॥ । ` १, ०-३-६६ । २, छन्दो-क० । 
| । | ३. उपििलावीतप्पत्ता--सी ०, स्या० | 
{| 
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ततो पथति रत्तिन्दिवा पञ्जायन्ति, श्ननक्कमेन मासद्मासउतु- 

संबच्छरा । चन्दिमसरियानं पन पातुभ॒तदिवसे येव सिनेरुचक्कबाठऊ हिमवन्त- 

बता पातुभवन्ति । ते च खो अपुब्बं अचरिमं एम्युणपुण्णमदिवसे येव 
पातमवस्ति । कथं १ यथा नाम कङ्कमत्ते पच्चमाने एकप्पहारेनेव पृष्फुढ 
कानि उद्ृहन्ति । एके पदेसा धृपथूपा होन्ति, एके निन्ननिना, एके 
 समसमा। एवमेव धुपथुपडाने पचता होन्ति, निन्ननिनडने समुदा, 
समसमहने दीपा. ति । 

३२. अथ तेसं सत्तानं रसपथविं परिथेञ्जन्तानं कमेन एकच्चे 
वण्णवन्तो, एकच्चे दुब्बण्णा होन्ति । तत्थ वण्णवन्तौ दुब्बण्णे अतिर्मञ्ज- 
न्ति । तेसं अतिमानपचया सा पि रसपथवी अन्तरधायति, भुमिपप्पटको 
पातभवति अथ नेसं तेनेव नयेन सो पि अन्तरधायति, पदारुता पतु- 
भवति । तेनेव नयेन सा पि अन्तरधायति । अकटपाको साछि पातुभवति 
अकणो अरथुसो सुद्धो सुगन्धो तण्डुरप्फो । 

२३. ततो नेसं भाजनानि उप्पज्जन्ति । ते सालं भाजने दपेत्वा 
 पास्राणपिद्धिया ठपेन्ति । सयमेव जारसिखा उडहितवा त पचति । सो 


*_______ ~~~ 





सिनेरुचक्छवाहिमवन्तपञ्वता ति एत्थ दीपसमुदा पी ति व्तम्बं । तथा हि वक्खति 
. "'निन्ननिन्नह्ाने समदा, समसमद्ाने दीपा?ति । थुपथुपा ति उन्नठुन्नता 
३२. अतिमन्नन्ती ति अतिक्मित्वा मञ्जन्ति, दीक न्ती ति अत्थो । तनेव नयना ति 
| «ए.कृच्चे वण्णवन्तो हन्तीति आदिना बुत्तन नयेनेव । पद्‌ाख्ता ति एवंनामिका छताजाति । 
॥ तस्सा किर पारासवजाति गढोची ति वदन्ति । अके एव भूमिष्पदेसे पच्चनको अकटुपाको । 
। अकणो ति कुण्डकरदितो । 
२३. समनसङ्खातजातिपुष्फसदिसो सुमनजातिपुष्फसदिसो । यो यो रसो एतस्सा 
ति यंयंरसो, ओदनो, तं य॑यंरसं,, यादिसरसवन्तं ति अत्थो । रसपथवौ भूमिपप्पटको 
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होति ओदनो सुमनजातिपुष्फसदिसो, न तस्स दष्पेन बा व्यञ्जनेन वा 


करणीयं अत्थि । यं यं रसं मुञ्जितुकामा होन्ति, तं तं रसो ब होति । 


तसं तं ओनारिकं आहारं आहरयतं ततो पञुति पुत्तकरीसं सञ्जा- 
यति। अथ नेसं तस्स निक्खमनत्थाय बणयुखानि पभिन्जन्ति, पुरिसस्स 
पुरिसभावो, इस्थिया पि इत्थिभावो पातुभवति । 


३४, तत्र सुदं इत्थ रिसं, पुरिसो च इत्थि अतिवेलं उपनिन्ता- 
यति । तेसं अतिवेल उपनिञ्क्ञायनपचया कामपरिरहो उष्प्जति | ततो 
मेथुनधम्मं पटिसेवन्ति । 


ते असद्धम्मपरिसेवनपचया विञ्ज॒हि गरहियमाना विहेखियमानां 
तस्स असद्धम्मस्स पटिच्छादनहेतु अगारानि करोन्ति । ते अगारं अन्घ्रावस- 
माना अयुक्कमेन अञ्जतरस्स अलसजातिकस्स सत्तस्स ॒दिद्ानगतिं आप- 
ज्जन्ता समिधि करोन्ति । ततो पथुति कणो पि थुसो पि तण्डुलं परियो 


 नन्धति, ायितद्कानम्पि न पटिविशूहति । 


 पदाल्ता च परिभुत्ता सुधाहारो विय खुद विनोदेत्वा रखहरणीहि रसमेव ब्रहेन्ता तिन्ति, न 


वत्युनो सुखुमभावेन निस्सन्दा, सुखुमभावेनेव गहणिन्धनमेव च होन्ति ९ | ओदनो पन परिथुत्तो 
रसं वड़न्तो पि वल्थुनो ओव्ठारिकभावेन निस्सन्दं विस्सज्जेन्तो पस्सावं, कसट्ञ्च उप्पादेती ति 
आह~““ततो पञचुति सृत्तकरीसं सञ्ञायतीति । पुरिमत्तमावेख॒पवत्तउपचारज््ञानानभावेन 


` याव सत्तसन्ताने कामराशविक्खम्भनवेगो न समितो, न ताव बूवकामरागूपनिस्तयानि इस्थि- 


पुरिसिन्द्रिपानि पातरहेसं । यदा पनस् विच्छिनिताय बल्वकामरागो लद्धावसरो अहोसि, तद्‌ 
तदुपनिस्सयानि तानि सत्तानं अत्तमावेसु सन्जार्चसु । तेन इत्त-““पुरिसस्स प" पातु- 
भवती" ति । तेनेवाह-“'तत्र सुदं”ति आदि । 


३४. अरुसजातिकस्सा ति सनज्जुकमेव तण्डुलं अगगदेत्व! परदिवसस्सत्थाय गहणेन 
अलसपकतिकस्स | 





१. वत्थुनो सुखुमभावेन निस्सन्दा सुखुमा, निस्सन्दसुखुमभावेने व गहणिन्धनमेव च होन्ति । स्या०। 





पा-रीममानततलणातनसयोकीनि 
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३५. ते सन्निपतित्वा श्रनत्युनन्ति-“बापका बत भो धम्मा सत्तसु 


पातुमूता, मयं हि पञ्े मनोमया अदहुम्दा"ति अगञ्जसुतेः वुत्तनयेन 
वित्थारेतव्बं । 


ततो मरियादं उपेन्ति । अथ अञ्जतरो सत्तो अञ्जस्स भागं अदिन्न 
आदियति । तं द्विक्लततु परिभापेत्वा ततियवारे पाण्लिडदण्डेहि 
पहरन्ति। तं एवं अदिन्नादानगरहयुसाबाददण्डादानेसु उष्पन्नेख॒ 
सन्निपतित्वा चिन्तयन्ति--““यं नून मयं एकं सत्तं सम्मनेय्याम, यो नो 
सम्मा खीयितवब्बं खीयेय्य, ग्रहितव्बं गरहैय्य, पञ्ाजेतब्बं 
पव्बाजेय्य, मयं पनस्स सालीनं मागं अनुप्पदस्सामा'ति । 


एवं कतसन्निद्रानेसु पन सत्तेखु इमस्म ताव कप्पे अयमेव भगवां 
बोधिसत्तभूतो तेन समयेन तेसु सत्तु अभिरूपतरो च दस्सनीयतरो च 
महेसक्वतरो च बुद्धिसम्पन्नो पटिवलो निग्गहपग्गहं कात । ते तं उपसङ्क 
मित्वा याचित्वा सम्मन्निसु । सो तेन महाजनेन सम्मतो ति महासम्मतो 
खेत्तानं अधिपती ति खत्तियो, धम्मेन समेन प्रे रञ्जेती ति राजा ति तीहि 
नामेहि पञ्जायित्थ । यं हिः रोके अच्छरियद्रानं, बोधिसत्तो ब तत्थ आदि 
पुरिसो ति एवं बोधिसत्तं आदिं कत्वा खरियमण्डले सण्ठिते अनुपुब्ेन 


ब्रोह्मणादयो पि वण्णा सण्डरहिस्‌ । 


२५. अनुत्थुनन्ती ति भनुसोचन्ति । सम्मन्नेय्यामा ति सुमनुजानेष्यामा । नो ति 
अम्हेसु । सम्मा ति सम्मदेव यथारहं | खीयितन्बं ति खीयनारहं निन्दनीयं । गरहितब्बं 


ति हीट तन्बं | 


अयमेव भगवा पटिबिलो पग्गहनिग्गहं काते ति योजना । रञ्जेती ति सङ्गहवत्थूदहि 
सम्मदेव रमेति पीणेति । 


१. दी ०-३-७१। २. द्वितिक्खत्तु~क० । 
३. यज्हि यं-क० । 
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३६. तत्थ कप्पविनासकमहामेषतो याव जाड्पच्छेदो, ` इदमेकम- 
सङ्ख्येय्यं संबडो ति बुच्चति। कष्पविनासकजाट्पच्छेदतो याब 
कोटिसतसहस्सचक्बाकपरिपूरको सम्पत्तिमहामेधो, इदं दुतियमसङ्ख्येय्यं 
संबड्ायी ति वुच्चति सम्पत्तिमहामेघतो याव चन्दिमसुरियपातुभावो, इदं 
ततियमसङख्येय्यं विवहो ति बुति । चन्दिमस॒रियपातुभावतो याब पुन 
कप्पविनास्रकमहामेधो, इदं चतुत्थमयङख्येय्यं विवड्टायी ति बुचति । 
इमानि चत्तारि असङ्ख्येयानि एको महाकप्पो होति । एवं ताव अगिना 
षिनासो च सण्डहनञ्च वेदितब्बं । ` 
२७, यस्मि पन समये कप्पो उदकेन नस्ति, आदितो ब कप्पविना- 
सकमहामेषो उहितया ति पञ्चे बुत्तनयेनेव बित्थारेतञ्चं । 
श्रयं पन विसेसो--यथा तत्थ दुतियसरियो, एवमिध कप्यविनासको 
खारूदकमहामेषो वुद्धाति । सो आदितो सुखुमं सुखुमं वस्सन्तो अनुकमेन 
महाधाराहि कोटिसतसदस्सचक्षबारनं' पूरेन्तो वस्सति । खारुदकेन फुटफुडा 
पथवीपन््तादयो विलीयन्ति, उदकं समन्ततो बातेहि धारियति । पथवितो 
याब दुतियज््ञानभूमि उदकं गण्ाति । तत्थ तयो पि ब्रह्मलोके विलीया- 
पेत्वा सुभकिण्े आहच तिटति । तं याव अणुमत्तम्पि सह्खारगतं अत्थि 
ताव न वृषसम्मति । उदकाजुगतं पन सन्धसङ्खारगतं अभिमवित्वा सहसा 





२६. विदट्ढायीअसङख्येय्यं चतुसच्िभन्तरकप्पसङ्गहं । वीसतिअन्तरकप्पसङ्गहं ति 
केचि । सेसासङ्ख्येथ्यानि कालतो तेन खमप्पमाणानेव । | 

३७. महाधाराही ति तारसाख्क॑खन्धष्यमाणाहि महतीहि खारुदकधाराहि । समः 
न्ततो ति सञ्बसो । पथवितो ति पथविया ह्ठिमन्ततो पञयुति । तेन हि खासदकेन फुः 
फा पथवीपन्बतादयो उदके . पकित्तरोणसक्खरा विय विटीयन्तेव, तस्मा पथवीसन्धारुद- 
केन सद्धिं एकूदकमेव तं होती ति केचि । अपरे ''पथवीसन्धारकं उदकक्खन्धञ्च उद्कसः- 
न्धारकं वायुक्खन्धञ्च अनवसेसतो विनासेत्वा सन्बत्थ सयमेव एकोधभूतं तिहती'ति वदन्ती 


१, चक्कवार -से० 
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 वपसतम्मति, अन्तरधानं गच्छति । देष्ाभाकासेन सह उपरिजकासो एको 


होति महन्धकारो ति सव्वं वुत्तसदिसं । केवलं पनिध आमस्सरन्रह्मलोक 
आदिं कत्वा रोको पातुमवति । खभकिण्डतो च चवित्वा ्राभस्सरद्ानादीषु 
सत्ता निब्बत्तन्ति। 

३८, तत्थ कप्यविनासकमहामेवतो याव कप्यविनासङ्कदक्ूषच्छेदो, 
इदमेकं असङ्ख्येय्यं । उदकूपच्छेदतो याव सम्पत्तिमहामेषो, इदं दुतियं 
असडख्येय्यं । सम्पत्तिमहामेधतो" ` "प ` "इमानि चत्तारि असडख्येय्यानि 
एको महाकप्पो होति । एवं उदकेन विनासो च सण्डहनञ्च वेदितब्बं । 

३९. यस्मि समये कृष्पो वातेन विनस्सति, आदितो ब कण्पविना- 
सकमहामेघो उद्रहितवा ति पञ्बे वुत्तनयेनेब वित्थारेतव्बं । 

अयं पन बिसेसो--यथा तत्थ दुतियस॒रियो, एवमिष कप्पनिनास- 
नत्थं वातौ सणह्धाति । सो पटमं धृलरजं उङ्ापेति । ततो सण्हरजं सुखुम- 
वालिकं, धूलवारिकं, सक्खरपासाणादयो ति याव कूटागारमत्ते पासाणे 
विसमडाने ठितमहारक्खे च उडापेति । ते पथतितो नमयुम्गता न च पुन 
पतन्ति, तत्थेव चुण्णविचुण्णा हृत्वा अभावं गच्छन्ति । 

४०, अथादुकमेन दहेडा महापथविया बातो सभुद्हित्वा पथविं 





तं युं । तयो पि ब्रह्मखोके ति परित्ताभअप्यमागाभञामस्सखतरह्मलोके, तयिदं “अयं पन 
विसेसो”ति आरदरत्ता बुसं । अञ्जथा “छ पि ब्रह्मलोके ति वत्त्वं सिया । सुभकिण्डे ति उक- 
डनिदेसेन ततियज्ज्ञानभूमिया उपलकणं । परित्तायुभअप्पमाणासुमे पि हि आह्व उदकं 
तिति । डा “आमस्सरे आह तिश्ती'ति एत्था पि एसेव नयो । तं ति तं कष्पविनासक- 
उदकं । उदकानुगतं ति उदकेन अनुगतं फुट । अभिभवित्वा ति विलीयपित्वा । 

३८. इदमेकं असङख्येय्यं ति इदं संवहसङ्खातं कप्पस्स एकं असङ्ख्येययं । 

२६. थूलरजे अपगते एव पथवीनिस्सितं सण्हरजं अपगच्छती ति इुत्त-“ततो सण्ड- 
रजं ति । समुदठापेती ति सन्बन्धो । “विसमड्ाने ठितमहासक्खे"ति इदं पठमं समरटापेतन्बतं 
सन्धाय वुत्तं । 


४०, चक्छवाक्पन्बतम्पि सिनेरुपञ्बतस्पी ति महापथविया विपरिवत्तनेनेव विपरि. 
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॥ परिवत्तेत्वा द्रं मूलं कत्वा आकासे खिपति । योजनसतप्पमाणा पि पथ- 
|| विष्पदेसा द्वियोजनतियोजनचतुयोजनपञ्चयोजनसतप्पमाणा पि भिज्ञि- 
त्वा बातवेगेन खित्ता आकासे येव चुण्णविचुण्णा हुत्वा अभावं गच्छन्ति । 
चकवाकपन्यतम्पि सिनेरुपन्तम्पि बातो उक्िपित्वा आकासे खिपति । 
ते अञ्जमञ्जं अमिहन्त्वा चुण्णविचुण्णा हत्वा बिनस्सन्ति । एतेनेव उपा- 
येन अुम्मटकग्रिमानानि च आकासदकविमानानि च॒ विनाेन्तो छ कामा- 
| | ॥ वचरदेवलोके विनासेत्वा कोटिसतसहस्सचकवाछानि, बिनासेति । तत्थ चक्त- 
| वाजा चकबाक हि हिमवन्ता दहिमधन्तेहि सिनेरु सिनेरूहि अञ्जमञ्जं समा- 
| गन्तवा चुण्णविचुण्णा हुत्वा विनस्सन्ति । 


॑ 
| 
| | पथवितो याव ततियज्क्लानभूमि बातो गण्डाति । तत्थ तयो पि ब्रह्मलोके 
| | बिनासेत्वा वेहप्फरं आह तिति । एवं सब्बसङ्कारगतं बिनासेत्वा सयम्पि 
| विनस्सति । हाआकासेन सह उपरिआकासो एको होति महन्धकारो 
| ति सच्चं वुत्तसदिसं । इध पन सुभकिष्डव्रहमोकं आदिं कत्वा लोको पातु- 
| भवति । वेहप्फरतो च चवित्वा सुमकिण्हद्ानादीमु सत्ता निग्बत्तन्ति । 
॥ तत्थ कष्पवबिनासकमहामेषतो याब कप्पविनासकवातूपच्छेदो, इदमेकं 
|| | असङ्ल्येय्यं । बातूपच्छेदतो याव सम्पत्तिमहामेधो, इदं दुतियं असङ्ख्येय्यं 
| ||| “" पः" इमानि चचारि असङल्येय्यानि एको महाकप्पो होति । एवं 
| ~ व्रातेन बिनासो च सण्टहनञ्च वेदितब्बं । 


वत्तितं चद्धवाछूपन्बतम्मि सिनेरपन्बतम्पि वातो उकरिखपित्वा आकासे खिपति । ते चक्कवाढ- 


| । | | | 

| ॑ || पन्बतादयो । अभिहन्त्वा ति ध्वा । अन्यमञ्नं ति एकिस्सा लोकधातुया चकवाढ- 

| ॥ | दिमवन्तसिनेरं अज्जिस्सा ोकधातुया चक्वागादीही ति एवं अज्जमञ्जं समागमवसेत घड्ेत्वा | 

| || । सञ्बसङ्कारगतं ति पथवीसन्धारकउदकं, तं सन्धारकवातं त्ति सब्बे सङ्खारगतं विनासेत्वा 
| सयम्पि विनस्सति अवहानस्स कारणाभावतो । 


|| 
1 न 


१, चक्रवाल-सी०, रो० । 
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४१. किं कारणा एवं लोको बिनस्सति । अङुसलमूलकारणा । अ्क- 
सलमूलेसु दि उस्सननेमु एवं रोको विनस्सति । सो च खो रागे उस्सन्नतरे 
अग्गिना विनस्सति । दोसे उस्सन्नतरे उदकेन बिनस्सति, केचि पन दोसे 
उस्सननतरे अग्गिना, रागे उस्सन्नतरे उदकेना ति वदन्ति, मोह उस्सन्नतरे 
वातेन विनस्सति। ` | 


एवं विनस्सन्तो पि च निरन्तरमेव सत्तवारे अग्गिना विनस्सति, 
अमे बारे उदकेन, पुन सप्त वारे अग्गिना, अद्म बारे उदकेना ति एवं 
अह्मे अमे वारे बिनस्सन्तो सत्तक्ततं उदकेन विनस्ित्वा एन सत्तवारे 
अग्गिना नस्सति । एतावता तेसट्ध क्या अतीता होन्ति । एत्थन्तरे उद्‌- 
केन नस्सनवारं सम्पत्तम्पि पटिबाहित्वा लद्धोकासो वातो परिपुण्णचतुसद्ि- 
कप्पायुके सुभकिण्हे विद्धंसेन्तो लोकं विनासेति। ` 


४२. पुव्वेनिवासं अनुस्सरन्तो पि च कप्पानुस्सरणो भिक्खु एतेसु 
कप्येसु अनेके पि संवहकप्पे अनेके पि विषडकप्पे अनेके पि संबड़ विवडकष्पे 


४१. यदि पि सङ्खारानं अहेतुको सरसनिरोधो विनासकामावतो, सन्ताननिरोधो पन 
देठविरहितो नस्थि यथा तं सत्तकायेचू ति । भाजनलोकस्ता पि सहेतुकेन विनासेन भवितमग्बं ति 
दें पुच्छति “कि कारणा एवं लोको विनस्सती"ति । इतरो यथा तत्थ नि्बत्तनकसत्तानं 
पुञ्जबलेन पठमं लोको विवदह्ृति, एवं तेसं पापेन संबहृतौ ति दस्सेन्तो “अङ्कसलमूल- 
कारणा 'ति आह । यथा हि रागदोसमोदानं अधिक भावेन यथक्कमं रोगन्तरकष्पो सत्थन्तर- 
कप्यो दुन्मिक्वन्तरकप्पो ति इमे तिविधा अन्तरकप्पा विवटृहायिग्हि भसङ्ख्येय्यकप्पे जायन्ति, 
एवमेतेयथावृत्ता तयो संबद्धा रागादीनं अधिकमावेनेव हन्ती ति दस्सेन्तो-: अङुसलमूेसु ही" 
ति भआदिमाह । उस्सन्नतरे ति अतिबिय उस्ने । दोसे उस्सन्नतरे अधिकतरदोसेन विय तिक्ख- 
तरेन खाख्दकेन विनासो युत्तो ति वृत्त-“दोसे उस्सन्नतरे उदकेन विनस्सती"ति । पाकट- 
सत्तसदिसस्स दोसस्स अग्गिखदिसता, अपाकटसत्तु्तदिसस्स रागस्स खारुदकसदिसता च 
युता ति अधिप्पायेन “दोसे उस्सन्नतरे अगिना, रागे इस्सन्नतरे उदकेना"ति केचि- 
वादस्स अधिप्पायो वेदितन्बरो । रागो सत्तानं बहुलं पवत्तती ति रागवसेन बहुसो लोकविनासो । 

४२. एवं पसङ्गेन संवहादिके पकासेत्वा इदानि यथाधिकतं नेसं अनुस्सरणाकारं 
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६१४ विसुद्धिमण्गे [ १३. अभिञ्जा 


ञ्नुस्सरति । कथं १ अयुत्रासिं ति आदिना नयेन । | 
तस्थ अखन्रासि ति अगुम्हि संबड़कप्पे अहं अम्दि भवे वा 
योनिया बा गतिया बा बिञ्जाणद्धितिया बा सत्तावासे वा सत्तनिकाये 
आसि । 
० एवंनामो ति तिस्सो बा एुस्सो बा । एवंगोत्तो ति कच्चानो वा 
कस्सपो बा । इदमस्स अतीतभवे अन्तो नामगोत्तानुस्सरणवसेन वुत्तं । सवे 
पन तस्मि काले अत्तनो वण्णसम्पत्ति वा क स 
दुक्खबहुरतं वा अप्पायुकदीषायुकमावं बा अनुस्सरतुकाम। दत, 
य अनस्सरति येव । तेनाह-““एवंबण्णो `" "प" `ˆ एवमायुपरियन्तो"” ति । 
४३, तत्थ एवंवण्णो ति ओदातो वा सामो बा । एवमाहारो ति 
सालिमंसोदनाहारो वा पव्तफकमोजनो बा । एवं सुखदुक्खपटिसवेदी 
ति अनेकष्पकारेन कायिकचेतसिकानं सामिसनिरामिसादिष्पमेदान वा खख- 
दुक्खानं पटिसवेदी । ए वमायुपरियन्तो ति एवं वस्ससतपरिमाणायुपरि 
यन्तो वा चत॒रासीतिकप्यसहस्सायुपरियन्तो वा । 
सो ततो चुतो पुत्र उदपादि ति सो अहं ततो भवतो योनितो 
गतितो विजञ्ञाणद्ितितो सत्तावासतो सत्तनिकायतो वा चुतो पन अषुकस्मि 


दस्सेतं “पुब्बेनिवासं अनुस्सरन्तो पी" ति आदि आरद 1 ह 
५अगमुम्हि संवट्रकष्पे ति इदं संबहकप्पस्स आदितो पा गहितत्ता वृत्तं । 
ततथा पि हि इमस्त कतिपयं कालं भवादीमु संसरणं उपर्ब्मती ति । संवह्कष्ये वा वटूमानेसु 
भवादीसु इमस्स उपपत्ति अहोसि, तंदस्सनमेतं द्वं । अथ वा अमुम्डि संवटरकष्पे ति 
एत्थ वा-सदो ठत्तनिद्िषठो द्धो, तेन च अनियमेन इतरासङख्येय्यानम्पि सङ्गदो सिद्धो होति । 
भवे वा ति आदीसुकामादिभवे वा अण्डजादि योनिया वा देवादिगतिया बा ननन 
सन्जीओदि विन्नाणद्धितिया वा सत्तावासे वा खत्तियादि सत्तनिकाये बा । आसि ति 
असि । वण्णसम्पतिं वा ति वा-सदेन वण्णविपत्ि वा ति दस्सेति । म 
| ५३. सालिमंसोदनाहारो बा गिदिकाले । पवन्तफलभोजनो वा तापसा 





१, दी०-१-७२ } ~ -र! जीवितमावं--रोरः क । . . ` ३, दो ०-१-७१ । 












निहसो | 





पब्बेनिवासानुस्सतिनाणकथावण्णना ` ६१५ 


नाम भवे योनिया गतिया विञ्जाणद्टितिया सत्तावासे सत्तनिकाये वा 
उदपादि । तच्रापासि ति अथ तन्नापि भवे योनिया गतिया विञ्जाणद्वि- 
तिया -सत्तावासे सत्तनिकाये वा पुन अदोस । एवंनामो ति आदि बच 
नयमेव । क 

४४. अपि च यस्मा अखुच्रासि ति इदं अनुपुब्बेन आरोहन्तस्स याव- 
दिच्छकं अनुस्सरणं । सो ततो चुतो ति पटिनिवचन्तस्स पचवेक्णं, तस्मा 
इधूषयन्नो ति इमिर्पा इधूपपत्तिया अनन्तरमेव अस्स उपपतिद्टानं सन्धाय 
अखन्र उदपादि ति इदं वुत्तं ति वेदितव्यं । तच्रापासि ति एपमादि 
पनस्स तत्र॒ इमिस्पा उपपत्तिया अनन्तरे उपपततिडाने नामगोत्तादीनं 
अनुस्रणदस्सनत्थं वुत्तं । सो ततो चुतो इधूपपन्नो ति स्वाहं ततो 


अनन्तरूपपत्तिानतो चुतो इधा असुकर्मि नाम खत्तियङले वा ब्राह्मणे 


बां निब्बत्तो ति । | 
इती ति एवं । साकारं सउ देसं ति नामगोत्तवसेन सउदसं, 
वण्णादिवसेन साकारं । नामगोत्तेन हि सत्तो तिस्सो कस्सपो ति उदि 
सीयति । वण्णादीहि सामो ओदातो ति नानत्ततो पञ्जायति। तस्मा 
नामगोत्तं उदेसो, इतरे आकारा । अनेकविहितं पुञ्वेनिवासमनस्सरती - 
ति इदं उत्तानत्थमेवा ति। 
पुब्बेनिवासानस्सतिनाणकथा निदिता । 





समिसा गेहस्तिता सोमनस्सादयो } निरामिसा नेक्लम्मस्सिता । आदि-सरेन विवेकज- 


समाधिजसुखादीनं सङ्गो । 


४४. अभुत्रासिःति आदिना सब्ब यावदिच्छकं अनुस्सरणं दस्सेत्वा इदानि अञ्जथा 


अत्थं दस्त “अपि चाति आदि वृत्तं । तत्थ अमुत्रासि ति सामन्जनिदेसोयं, व्यापनिच्छा- 


लोपो वा, अमुत्र असुत्रासिं ति वुत्तं होति । अनपुञ्बेन आरोहन्तस्स यावदिच्छकं अनु- 
स्सरणं ति एत्थ आरोहन्तस्सा ति परिलोमतो जाणेन पुब्बेनिवासं भरोदन्तस्स । पचचवेक्खणं ति 
अनुस्सरितानुस्रितस्स पचवेक्खणं, न नुस्सरणं । इती ति व॒त्तत्थनिदस्सनं । तञ्च खौ यथा- 


रहतो, न यथानुपुम्बतो ति दस्वेन्तो--“नामगोत्तवसेना”ति आदिमाह । वण्णादीही ति 
९११५ 





क यक ाककततचाक पाका कका 





| 
| 

| | ६१६  विसुदधिमगे [ १३. अभिञ्जा 
||  चुतुपपातञाणकचा 

| | | ४५. सत्तानं चुतूपपातजाणकथाय चुतूपपातजाणएाया ति चुतिया 
|| च उपपाति च जआणाय । येन माणेन सत्तानं चति च उपपातो च जायति, 
| तदत्थं दिव्बचक्ुमाणत्थं ति वुत्तं होति । चित्त अभिनीहरति अभिनि- 
|| न्ामेती ति परिकम्मचित्तं अभिनीहरति चेव अभिनि्ामेति च । सो ति 
| | सो कतवित्ताभिनीहारो भिक्खु । 

| ( दिन्बेना ति आदीसु पन दिव्वसदिसत्ता दिव्वं । देवतानं हि सुच- 
|| रितकम्मनिन्बत्तं पित्सेम्दरुदिरादीहि अपरिबुद्धं उपकिलेसविणृत्ताय द्र 
||| पि आरम्मणं सम्परिच्छनसमस्थं दिव्बं पसादचक्खु होति। इदश्चापि वीरिय- 
||| भावनावलनिव्यत्तं आणचक्सु तादिसमेवा ति दिव्वसदिसत्ता दिव्वं । दिब्ब 


~ --- - 
वण्णाहारवेदयितायुपरिच्छेदेहि । ओद्‌ातोती ति एत्य इति-सदो आदिअत्थो, पकारःथो वा, 


। 

1 

|| तेन एवमादि एवंपकारनानन्ततो ति दस्सितं होति । 

॥. ` | पुव्बेनिवासानस्सतिनाणकथावण्णाना निदिता । 
॥ 2 








म 24५४ 


चुत पपातजाणक्थावण्णना 

४५. चुतिया ति चवने । उपपाते ति उपपजञ्जने । समीपत्थे चेतं भुम्मवचनं, चुतिक्ख- 
णसामन्ता उपपत्तिक्लणसखामतन्ता चा ति वुत्तं होति । तथा हि वक्लति “भे पन आसन्नचुतिकाति 
[` आदि? । दिम्ब चक्खुजाणेनेव सत्तानं चुति च उपपत्ति च जायती ति आह 'दिव्बचक्खुनाणत्थंति 
। ॑ | बतं होतीति । दिब्बसदिसत्ता ति आदी यं वत्त्वं, तं दे इुत्तमेव। अयं पन विसेसो--तत्य 
| | | "सोतधातूति पदं अपेकिलत्वा इस्थिलिङ्गवसेन उतत, इध नपुंसकलिङ्ञवसेन वततव । तत्थ च 
॥| आलोकपरिग्गदेन पयोजनं नस्थि, इध अत्थी ति उुत्तं “आखोकपरिग्गदहेन महाजुतिकन्ता पि 
॥ दिध्वं"ति, कसिणालोकानुगगदेन पत्तन्त्ता, सयं जाणालोकफरणमावेन च महाज्ुतिकभावतो 
||. ति अस्यो । महाजुतिकम्मि हि “'दिभ्व'?ति चति ^ दिन्बमिदं ग्यम” ति आदीखु । महागतिः 
कत्ता ति महनीयगमनत्ता, विग्हयनीयपवत्तिकत्ता ति अत्थो । विम्हयनौया दिस्स पवत्ति तिरो- 
 डदधादिगतरूपदस्सनतो । “'दिव्बसदिसतता”ति च दीनूपमादस्सनं देवतानं दिब्बचक्खुतो पि 





॥ 


` १, दी ०-१-७२ २. विसु०-१३-४८ । 








4 4 निहेसो ] चुतुपपातजाणक्थावण्णनां ६१७. 


विहारवसेन परिरद्धत्ता अत्तना च दिव्बविहारसनि स्सितत्ता पि दिब्बं | 
आरोकपरिग्गहेन महाज॒तिकत्ता पि दिब्ब । तिरोढादिगतरूपदस्सनेन 
महागतिकत्ता पि दिव्वं । तं सब्बं सदसत्थानुसारेन बेदितव्वं । 

४६, दस्सनद्ठेन चक्खु, चक्खुकिचकरणेन च चक्खुमिवातिपि 
चक्खु । चु तुपपातद्स्पनेन दिडिविसुद्विहेतत्ता विधं । 

यो हि चुतिमत्तमेव पस्सति, न उपपातं सो उच्छेददिडटं गण्ाति । 
यो उपपातमत्तमेव पस्सति, न चति, सो नवसत्तपातुभावदिहि गण्हाति । 
यो पन तदुभयं पस्सति, सो यस्मा दुविधस्पि तं दिदिगतं अतिवत्तति । 
 तस्मास्स तं दस्सनं दिद्धिविसुद्धिदेतु होति । उभयम्पि चेतं बुष्धपुत्ता पस्स- 
 न्ति। तेन उत्त ““चुतृपपातदस्सनेन दिद्धिविसुद्विहेत्ता विसुदध'' ति । 
| 
| 











णयाय क 1, सि 





इमस्स महानुभावत्ता । तेन दिन्बचक्खुराभाय योगिनो परिकम्मकरणं तप्पयिपक्खाभिभवस्स 
अत्थतो तस्स विजयिच्छा नाम होति, दिन्बरचक्खुलाभी च इद्विमा देवतानं वचनम्गहणक्ख- 
मनधम्मदानवसेन महामोग्गज्लानत्येरादयो विय दानग्गहणलक्खणे, वोहारे च पवत्तेय्या ति 
एवं विहारविजयिच्छ।वोदारजुतिगतिसङ्खातानं अत्थानं वसेन इ पस्॒ अभिञ्जाजाणस्स दिन्ब- 
चक्खुभावसिद्धितो । सदविद्‌ च तेसु एव अव्थेयु दिबु-सदं इच्छन्ती ति इततं-“तं सञ्बं 
सहसस्थानुसारेन वेदितञ्वं”ति । 

४६. दस्सनट्रुना ति रूपदस्सनभावेन । चक्खुना हि सत्ता रूपं पस्सन्ति । यथां 
मंसचक्खु विञ्जाणाधिद्धितं समविसमं आचिकखन्तं विय पवत्तति, न तथा इदं । इदं पन 
सयमेव ततो सातिसयं चक्खुकिचकारी ति आह--“चक्खुकिश्चकरणेन चक्ुमिवा ति पि 

चक्ति । ““दिहिविसुद्धिदेतत्ता?ति संखेपतो दुत्तमत्थं विवरं “यो ही"ति आदि इतं । 
उच्छेददिद्धिं गण्डाति परतो उपपत्तियाः अदस्सनतो एत्येवायं सत्तो उच्छिन्नो, एवमितरे पी 
ति । नवसत्तपातुभावदिद्धिं गण्डाति कामी अधिच्समुप्पत्तिको विय । बुद्धपुत्ता पस्सन्ति- 
यवा ति उत्तरपदावधारणं, न पुरिमपदावधारणं । एवं हि जयददिसजातकादीहि अविरोधो 
सिद्धो होति । 


। १. उप्पत्तिया--सी ०, स्या० । 








श्ट विसुद्धिमग्गे । १३, अभिञ्ना 


४७, मनुस्खपचारं अतिक्कमित्वा सूपदस्सनेन अतिक्कन्तमानसकं । 
मानसकं बा मंखचक्छं अतिक्कन्तत्ता अतिक्कन्तमानसक ति वेदितन्बं। 
तेन दिभ्बेन चक्खुना विखुदडेन अतिक्न्तमानुसकेन । सत्ते पस्सती 
ति मनुस्सानं मंसचक्खुना विय सत्तं आलोकेति । 

४८. चवमाने उपपल्नमाने ति एत्थ चुतिक्खणे उपपत्तिकषखणे वां 
दिव्बचक्खुना दह न सक्का। ये पन आसन्नच॒तिका इदानि चविस्सन्ति, ते 
चवमाना । ये च गहितपटिसन्धिका सम्पतिनिब्वत्ता व, ते उपपजजमाना ति 
अधिप्पेता । ते एवरूपे चवमाने च उपपज्माने च पस्सती ति दस्सेति । 

७९, हीने ति मोहनिस्छन्दयुत्तत्ता हीनानं जातिङकलमोगादीनं वसेन 
हीरिते ओदीरिते ओञ्जाते अवञ्जाते । पणीते ति अमोहनिस्सन्दयुत्तत्ता 
तञ्विपरीते । सुवण्णे ति अदोसनिस्पन्दयुत्तत्ता इडकन्तमनापवण्णथुतत । 





४७, मनु्सानं हृदं ति मनुसकं, मनुस्खानं गोचरभूतं रूपारम्मणं । तद्ञ्जस्स पन्‌ 
दिच्बतिरोहितातिशुखुमादिभेदस्स रूपस्स दस्सनतो अतिकन्तमानसकं । एवरूपञ्च मनुस्तूपचारं 
अतिक्न्तं नाम होती ति आह “मनुस्सूपचारं अतिक्छमित्वा रूपदस्सनेना"?ति । एवं विस- 
मुखेन दस्सेत्वा इदानि विसयीमुखेन दस्सेतं “मानसकं बा” ति आदि वुत्तं । तत्थापि मंस- 
चक्खातिकमो तस्स किच्चातिक्छमेनेव दडन्नो । ८ 

४८. दिञ्बिचक्खुना ति दिब्बचक्ुजणेन पि । द न सक्ता खणस्स अतिहत्तसताय 
अतिचुखुमताय केसञ्चि रूपस्स । अपि च दिन्बचक्खुस्स पन्ुप्पन्नं सूपारम्मणं, तञ्च पुरेजात- 
पचयभूतं, न च आवन्जनरिकम्मेहि विना महग्गतस्स पवत्ति अत्थि, ना पि उप्पव्जमानमेव रूपं 
आरम्मणपच्चयो भविं सको ति, भिञ्जमानं वा । तस्मा 'चुतूपपातक्लणे रूपं दिन्ञचक्खुना 
ददु न सक्ा"ति सुदुत्तमेतं । यदि दिग्बचक्खु जाणं रूपारम्मणमेव, अथ कस्मा “सत्त पस्सती" 
ति उुततं ति १ येशु्येन सत्तसन्तानगतरूपदस्सनतो एवं उत्तं। सत्तगहणस्स वा कारणमावतो 
बोहारवसेन वुत्तं ति पि केचि। ते चवमाना ति अधिप्येता ति सम्बन्धो | एवरूपे ति न 
चुतूपपातक््लणसमङ्गिनो ति अधिप्पायो । 

४६. मोहूपनिस्सयं नाम॒ कम्मं निहीनं निदीनफलं होती ति आह-“मोहनिस्सन्द्‌- 
यत्तत्ता"ति । तज्विपरीते ति तस्स दीछितादिभावस्स विपरीते, अदीलिते अनोदीक्रित 
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दुञ्यरुणे ति दोसनिस्सन्दयुत्तत्ता अनिदाकन्तअमनापवण्णयुत्ते। अनभिशूपे 
विरूपे ति पि अस्थो । सुगते ति सगतिगते । अरोभनिस्न्दयुत्तत्ता वां 
अड महद्धने । दुग्गते ति दुग्गतिगते । रोमनिस्सन्दयुत्तत्ता वा दरि 
अप्पन्नपाने । 


५०, यथाकम्ब्रूपगे ति यं यं कम्मं उपचितं, तेन तेन उपगते । 
तत्थ पुरिमेहि चवमाने ति आदीरि दिञ्बचक्खुकिच्चं वुत्तं। इमिना पन 
पदेन यथाकम्मूपगनाणकिचं । 
तस्स च नाणस्स अयग्रुप्पत्तिक्कमो--इध भिक्स देडा निरयाभिभरुखं 
आलोकं वत्वा नेरयिके सत्ते पस्सति महादुक्खमलभवमाने । तं दस्सनं 


अनोऽजाते अनवजञ्जाते चित्तीकते ति अत्थो । सुवण्णे ति सुन्दखण्णे । दुब्बण्णे ति असुन्दर- 
वण्णे । सा पनायं सुवण्णदुब्बण्णता यथाक्रमं कम्मस्स अदोसदोसूपनिस्सयताय होती ति आह- 
““अदोसनिस्सन्दयुत्तत्ताति आदि । सुन्दरं गतिं गता सुगता ति. आह--^सुगतिगते 'ति, 
सुगतिं उपपन्ने ति अत्थो । अलोभज्ज्ञासया सत्ता बदञ्ञ विगतमच्छेरा अलोभूपनिस्सयेन कम्मना 
भगा समिद्धा हन्ती ति आह-'जलोभनिस्सन्दयु तत्ता वा अकं महद्धने''ति । दुक्खं गतिं 
गता दुग्गता ति आह -“दग्गतिगते"ति । लोभजज्ञासया सत्ता ठद्धा मच्छरिनो लो भूपनिस्सयेन 
कम्मुना दुर्गता दुरुपेताः होन्ती ति आह-“'लोभनिस्सन्द्युत्तत्ता वा दरद 
अप्पन्नपाने” ति । 
ध ५०. उपचितं ति फलावहभावेन कतं । यथा कतं हि कम्मं फर्दानसमत्थं होति, तथा 
। कतं उपचितं । चवमाने ति आदीहि दिव्वचक्खुकिञचं वुत्तं ति विसयमुखेन विसयीम्या- 
॥. पारमाह । पुरिमेही ति वा ““दिन्बेन चक्खुना"ति आदीनि पदानि सन्धाय वुत्तं । आदीही 
| ति एत्थ च-सदो छत्तनिदि्ठो । तस्मा ““दिन्बेन ` ` "प ` 'पस्सती'ति इमेहि, “चवमाने' ति 
। आदद च दिम्बचक्लुकिचं बुर ति अव्यो । 





इमिना पन पदेना ति “यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाती''ति इमिना वाक्येन । इध 
भिक्खू ति हमस्मि सासने भिक्लु, दिन्बचक्खुजाणलामी ति अधिप्पायो। सो. च 


श 1 पे त्‌ ॥ ~ स्या ० । 
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दिग्बचक्सुकिचमेव। सो एवं मनसिकरोति किंनु खो कम्मं कलवा इमे सत्ता 
एतं दुक्खं अनुभवन्ती" ति ? अथस्स इदं नाम कत्वा ति तंकम्मारम्भणं माणं 
उप्पज्जति । तथा उपरिदेवरोकामिधरुखं आलोकं बड़त्वा नन्दनवनमिस्सक- 


बनफारुसकवनादीसु सत्ते पस्सति महासम्पत्ति अनुभवमाने । तम्पि दस्सनं 


दिव्बचक्खुकिचमेव । सो एवं मनसिकरोति-- “किं चु खो कम्मं कत्वा इमे 
सत्ता एवं सम्पत्ति अनुभवन्ती" ति १ अथस्स इदं नाम कत्वा ति तकम्मा- 
रम्मणं जाणे उष्पज्ञति । इदं यथाकम्मूपगनाणं नाम । 

इमस्स विसं परिकम्मं नाम नत्थि। यथा चिमस्स, एवं अनाग 
तंसनाणस्सा पि । दिव्बचक्ुपादकानेव हि इमानि दिव्बचक्खुना सदेव 


इ ञ््जन्ति | 








दिन्बचक्लुनाणलामी नेरयिके च सत्ते प्क्खतो दिस्वा ठितो । एवं मनसि करोती 


ति तेसं नेरयिकानं निरयसंवत्तनियस्स कम्मस्स जातुकामतावसेन पादकन्ज्ञानं समापजित्वा बुद्ाय 
परिकम्मवसेन मनसि करोति। किंनु खोति भादि मनसिकारविधिदस्सनं। एवं पन 
परिकिम्मं कत्वा पादकञ्क्चान समापजित्वा उहितस्स तं कम्मं आरम्मणं कत्वा आवजनं उप्पजति, 
तस्मि निष्डे. चत्तारि, पञ्च वा जनानि जवन्ती ति दि सन्बं बुत्तनयमेव। 
“विसं परिकम्भं नाम नत्थी'ति इदं पन दिब्बचक्खुजाणेन विना यथाकम्मूपगजाणस्स 
विषं परिकम्मं नत्थी ति अधिप्पापेन इतं । एवञ्चेतं इच्छितन्वरं, अनञ्जया यथाकम्मूपगजाणस्स 
महम्गतभावो एव न सिया । देवानं दस्सने पि एसेव ननो । नेरयिकदेवग्गदणं चतथ निदस्सनमतत 
द्न्वं | आकङ्कमानो हि दिन््रचक्खुरभी अन्जगतिकरेु पि एवं पयिपज्ञति येव । तथा 
हि वक्खति ““अपापगगहणेन तिरच्छानयोनिं दीपेती''ति,* “सुगतिग्गहणेन मनुस्सगति 
पि सङ्गय्दती''तिर च । तं निरयसंबत्तनियं कम्मं आरम्मणं एतस्वा ति वतंकम्मारम्मणं । ` 
फारुसकवनादीसू ति आदि-सदेन चित्तङुतावनादौनं सङ्गहो । 

यथा चिमस्साति यथा च इमस्स यथाकम्मूपगजाणस्स विसु परिकम्मं न्थ, 
एवं अनागतंसजाणस्स पी ति विसं परिकम्माभावं निदस्सेति। तत्थ कारणामाह 
““दिन्बचक्खुपादकानेव हि इमानी''ति } तत्रामयधिप्पायो-यथा दिन्वचक्खुलाभी निरयादि- 


१. विसु०-१३२-५६ २, विसु०-१२-५६ । 
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५१. कायदुचरितेना ति आदीसु दुः चरितं, दुं वा॒ चरितं 
किलेसपूतिकता ति दुरितं । कायेन दु चरितं, कायतो वा उपपन्नं दुरितं 
ति कायदु्चरितं । इतरेखु पि एसेव नयो । समन्नागता ति समङ्गीभूता । 

अरियानं उपवादका ति बुद्रपचेकवुद्धसावकानं अरियानं अन्तमसो 
गिहिसोतापन्नानम्पि अनत्थकामा हत्वा अन्तिमवत्थुना वा॒गुणपरिधंसनेन 
बा उपवादका अक्कोसका गरहका ति वृत्तं होति । 

तत्थ नत्थि इमेसं समणधम्मो, अस्समण। एते ति वदन्तो अन्तिम- 
बत्युना उपवदति । नस्थि इमेसं श्चानं वा विमोक्लो वा मग्गोवा एलं वा 
ति आदीनि वदन्तो गुणपरिधंसनवसेन उपवदती ति वेदितव्ो । सो च जानं 


काक 





अभिमुखं भरोक वडत्वा नेरयिकादिके सत्ते दिस्वा तेदि पुञ्बे आयूहितं निरथसंवत्तनियादिकं 


कम्मं तादिसेन समादानेन, तञ्जेन च मनसिकारेन परिक्खते चित्ते याथावतो जानाति, एवं 
यस्स यस्स सत्तस्स समनन्तरा अनागतं अत्तमावं जातुकामो तं तं ओदिस्स आलोकं वडत्वा 
तेन तेन अतीते, एतरहि वा आयूहितं तस्ख निन्बत्तकं कम्मं यथाकम्मूपगजाणेन दिस्वा तेन 
निग्बत्ततम्बं अनागतं अत्तभावं जतुकामो तादिसेन समादानेन, तज्जेन च मनसिकारेन 
परिकंखते चित्ते याथावतो जानाति । एसेव नयो ततो परेषु पि अत्तमावेसु । एतं अनागतं- 
सजाणं नाम । यस्मा एतं दयं दिन्बचक्खुजाणे सति येव सिज्ज्षति, नासति । तेन इत्त- 
“इमानि दिव्बचक्खुना सहेव ईञ्छन्ती' ति । 

५.१. कायेन दुद्धं चरितं, कायतो वा उप्पन्नं किठेसपूतिकत्ता दुं चरितं कायडुचरितं 
ति एवं योजेतन्बो । कायो ति चेत्थ चोपनकायो अधिष्पेतो। कायविन्जत्तिवसेन पवत 
अञुसरं कायकम्मं कायदृश्रितं ति । इतरेसू ति वचीमनोडुचरितेसु । यमि सन्ताने कम्मं 
कतूपचितं, असतिस्त अन्तरुपच्छेदेः विपाकारहभावस्स अविगच्छनतो सो तेन सहितो येवा ति 
वत्तम्बो ति आह-““समन्नागता ति समङ्गोभूता''ति । अनत्थकामा हुत्वा'"ति एतेन माता- 
पितरो विय पुत्तानं, आचरियुपल्क्ञाया विय च निस्सितकानं अत्थकामा हुत्वा गरहका उपवाद्का 
न हन्ती ति दस्सेति । गुणपरिधंसनेना ति विज्जमानानं गुणानं विद्धसनेन, विनासनेना ति 





१--दद्र -सी ०, स्या०; क० । २--दुदरु-सी ०, क० । 
३, आहारुपच्छेदे- स्या०; क० । 


= = 





&२२ विसुद्धिमणे [ १३. अभिन्ना 


वा उपवबदेय्य अजानं बा, उभयथा पि अरियुपवादो व होति । भारियं कम्मं 
श्रानन्तरियसदिसं सम्गावरणश्च मग्गावरणश्व, सतेकिच्छं पन होति । तस्स 
आविभावस्थं इदं वत्थु वेदितन्बं । 

५२. अञ्जतरस्मि किर गामे एको थेरो च दहरभिक्ख च पिण्डाय 


 चरन्ति। ते पटमधरे येव उदङ्कमत्तं उण्डयागुं रभिसु। येरस्स च इच्छिवातो 


रुञ्छति । सो चिन्तेसि-- “अयं यागु मय्हं सप्पाया, याव न सीतला होति, 
ताव नं पिवामी" ति। सो मनुस्सेहि उम्मारत्थाय आहट दारुखण्डे निसी- 
दित्वा पिबि । इतरो तं जिगुच्छन्तो “अतिखुदामिभृतो' महष्ठको अम्हाकं 
रज्ञितञ्चकं अकासी ' ति आह । थेरो गामे चरित्वा विहारं गन्त्वा दहरभिक्खुं 
आह-"अत्थि ते आबुसो हमस्मि सासने पतिहा" ति १ आम भन्ते सोता- 
पन्नो अहं ति । तेन हाबुसो उपरिमग्गस्थाय वायामं मा अकासि खीणा- 
सवो तया उपवदितो ति । सोतं खमपिसि। तेनस्षतं कम्मं पाकतिकं 
अद्यसि । 











अत्थो । ननु च अन्तिमवत्थुना पि उपवादो गुणपरिधंसनमेवा ति १ सचमेतं । गुणा ति पनेत्थ 


ज्ञानादिविसेसा उत्तरिमनुस्सधम्मा अधिप्पेता ति सीरूपरिधं सनं विसं गहितं । तेनाह-“तत्थि 


इमेसं समणधम्मो'"'ति आदि । समणधम्मो ति च सीलसंयमं सन्धाय वदति| जनं वाति 
ये उपवदति, तस्स अरियभावं जानन्तो वा । अजानं वा ति अजानन्तो वा जाननं अजाननं 


चेत्य अप्पमाणं, अरियभावो एव पमाणं । तेनाह-“उभयथा पि अरियुषवादो व होती"ति । 


''अरियो"'ति पन अजानतो अदुदचित्तस्सेव तत्थ अरियगुणाभावं पवेदेन्तस्स गुणपरिधंसनं न 
होती ति तस्स अरियूपवादो नत्थी ति बदन्ति। सतेकिच्छं पन होति खमापनेन, न अनन्त 
रियं विय अतेकिच्छं | 

| ती ति व॒दति, दुक्लं वेदनं उष्पदेती ति अत्थो । तंतितं येर,तंवा 
किरियं । जानन्तो ५बव थेरो “'अत्थि ते आवसो पतिष्ठाःति पुच्छि। इतरो पि सच्ाभिसमयो 


 सासने पतिद्धा ति आह-“सोतापन्नो अहं"ति । येरे तं करणायमानो “खीणासबो तया 
 उपवदितो"ति अत्तानं आविकासि । 


१. अतिदुलामिभूतो-सी० रो०। 














अदि ^ 
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तस्मा यो अञ्जो पि अरियं उपवदति, तेन गन्त्वा सचे अत्तना बुड- 
तरो होति, उक्कुरिकं निसीदित्वा “अहं आयस्मन्तं इदश्चिदश्च अवचं, तं मे 
खमाही" ति खमपेत्बो । सचे नबकतरो होति वन्दित्वा उक्छुरिकं निसी- 
दित्वा अञ्जलि पग्गहेत्वा “अहं भन्ते तुम्हे इदश्िदश्च अवचं, तं मे खमथा" 
ति खमापेतन्बो । सचे दिसापक्कन्तो होति, सयं वा गन्तवा सदविविहा- 
रिकादिके वा पेसेत्वा खमापेतब्बो । 


सचे च ना पि गन्तु, न पेसेतुं सक्का होति, ये तस्मि विहारे भिक्ु 
वस्पन्ति, तेसं सन्तिकं गन्त्वा सचे नवकतरा होन्ति, उक्ङटिकं निसीदित्वा, 
सवे बुडतरा, वु इ वुत्तनयेनेव पटिपज्ञित्वा “अहं भन्ते असुकं नाम आय- 
स्मन्तं इदश्चिदश्च अवचं, खमतु मे सो आयस्मा” ति वत्वा खमपितब्बं | 
सम्परखा अखमन्ते पि एतदेव कत्तब्वं । 

सचे एकचारिकभिक्ख होति, नेवस्स वसनहानं, न गतद्रानं पञ्जायति 
एकस्प पण्डितस्प भिक्खुनो सन्तिकं गन्त्वा अहं भन्ते असुकं नाम आय- 
स्मन्तं इदश्चिदश्च अवचं, तं मे अनुस्सरतो विषप्पटिसारो होति, किं करोम" 
ति वत्त्वं । सो वक्खति-^^तुम्हे मा चिन्तयिस्थ, थेरो तुम्हाकं खमति, 
चित्तं बृपसमेथा” ति । तेना पि अरियस्स गतदिसाभियुखेन अञ्जलिं 
परगहेत्वा खमत्‌ ति बत्तव्बं । 

सचे सो परिनिब्बुतो होति, परिनिन्बुतमश्वदटरानं गन्त्वा यावसिवथिकं 
गन्तवा पि खमापे तम्ब । एवं कते नेव सम्गावरणं, न मग्गावरणं होति, पाक- 
तिकमेव होती ति । : 

५३. मिच्डादिष्िका ति विषरीतदस्ना । भिच्छादिडिकम्म- 

समादानो ति मिच्छादिद्टिवसेन समादिन्ननानाविधकम्मा, ये च मिच्छा- 





सचे नवकतरा होन्ति तस्मि विहारे भिक्लू । सम्युला अखमापेन्ते पौ ति पुर्तो 
मापने असम्भवन्ते पि) “अखमन्ते"ति वा पाठो । तं सोतापन्नस्स वसेन वेदितन्बं । 
परिनिन्ुतमव्वह्वानं ति पूजाकरणह्वानं सन्धायाह । 
५२. समादातन्बहेन समादानानि, कम्मानि समादानानि वेसं, ते कम्मसमादाना, 
११६ 


र ऋणी 
2. 1 > ~ ~ 
* 
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दिद्धिमूरुकेषु कायकम्मादीसु अञ्जे पि समादपेन्ति । एत्थ च वचीदुचरित- 
गहणेनेव अरियुपव्रादे मनोदुचरितम्गदणिन च मिच्छादिद्टिया सङ्गहिताय 
पि इमेसं द्विजं पुन वचनं महासावज्ञ भावदस्सनत्थं ति वेदितन्बं । 
महासाबजो हि अरियुषवादो, आनन्तरियसदिसत्ता। बुत्तम्पि चेत्त-- 
(सेय्यथा पि सारिपुत्त भिक्खु सीलसम्पनो समाधिसम्पन्नो पञ्जासम्पन्नो 
दि व धम्मे अज्जं आराधेय्य, एवं सम्पदमिदं सारिपुत्त वदामि तं वाचं 
अप्पहाय तं चित्तं अप्पहाय तं दिदि अप्पटिनिस्सजञिस्वा यथाभतं 
 निक्खित्तो, एवं निरये ” ति । मिच्छादिट्टितो च महासावज्ञतरं नाम॒ अञ्ञं 
नत्थि । यथाह “नाहं भिक्खवे अज्जं एकथम्मम्पि समनुपस्सामि, यं एवं 
 महासावजञं, यथयिदं भिक्खवे मिच्छादिडहि। मिच्छादिद्विपरमानि 
भिक्खवे बज्ञानी''ति । 
५४, कायस्स मेदा ति उपादिण्णक्डन्धपरिच्वागा । पर मरणा ति 
तदनन्तरं अभिनिब्बत्तिक्खन्धग्गदणे । अथ वा कायस्स भेदा ति जीविति- 


मिच्छादिद्धिवसेन कम्मसमःदाना, देठभत्थं वा अन्तोगृधं कत्वा मिच्छादिचिवसेन परे कम्मेस्‌ 
समादापका भिच्छादिष्धिकम्मसमादाना । तमियममल्थं दस्सेन्तो-“मिच्छादिषद्धिवसेना"'ति 
आदिमाह । सीखसम्पन्नो ति आदि परिपक्किन्द्रियस्स मग्गसमङ्गिनो वसेन इुत्तं । अग्गमगगदधे 
पन वत्तम्बमेव नस्थि । अज्न्यं ति अर्तं । एवं सम्पदं ति यथा तं अवस्सम्भावी, एवमिद- 
म्पीति अत्थो) तं वाचं अप्पहाया ति आदी आरियूपवादं सन्धाय “पुन एवरूपिं 
-बाचं न वक्खमी"ति वदन्तो वाचं पजहति नाम, “पुन एवरूपं चित्तं न उप्पादेस्सामो''ति 
चिन्तेन्तो चित्तं पजहति नाम, “पुन एवरूपिं दिष्टि न गण्डिस्सामी?ति पजहन्तो दिदि पजहति 


नाम, तथा अकरोन्तो नेव पजईति, न पटिनिस्सजति । यथाभतं निक्िन्तो, एवं निरये ति 
यथा निरयपाङेदि आइरित्वा निरये ठपितो, प्वं निरये ठपितो येवा ति अत्थो । मिच्छा दिष्धिवसन 


अकनचम्बं नाम पापं नत्थि, यतो संसारखाणुभावो पि नाम होती ति आद-"मिच्छादिदि 
परमानि भिक्खवे वज्ञानीति । 
५४. “उच्छिन्न भवनेत्तिको भिक्खवे तथागतस्स कायो तिषति, अयञ्चेव कायो, बदिद्धा च 





 -१, -म०-१-१०१) २. महासावञ्जतरं-सव्वत्थ । ३. अं०-१-३४ । 
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` द्दरियस्स उपच्छेदा । परं मरणा ति चतिचित्ततो उद्धं। अपायं ति 


एवमादि सव्वं निरयवेवचनमेव । 


५५, निरयो हि सम्गमोक्खहेतुभूता पुञ्जसम्मता अया अपेतत्ता, 
सुखानं वा आयस्स अभावा अपायो । दुक्खस्स गति पटिसरणं ति दुभ्गति, 
दोसबहुरताय वा देन कम्मुना निनव्बत्ता गती ति दुग्गति । विवसा 
निपतन्ति एत्थ दुक्कटकारिनो ति विनिपातो । विनस्सन्ता वा एत्थ पतन्ति 
समिज्ञमानङ्गपचज्गा ति पि विनिपातो । नस्थि एत्थ अस्सादसन्जितो 
अयो ति निरयो । 


५६. अथ वा अपायग्गहणेन तिरच्छानयोनिं दीपेति । तिरच्छान- 
योनि हि अपायो सुगतितो अपेतत्ता, न दुग्गति महेसक्खानं नागराजादीनं 
सम्भवतो । दुग्गतिग्गहणिन पेत्तिविसयं । सो हि अपायो चेव दृग्गति च, 
सुगतितो अपेतत्ता दुक्खस्स च गतिभूतत्ता । न तु विनिपातो असुरसदिसं 
अविनिपतितत्ता । विनिपातम्गदणेन असुरकायं । सो हि यथावुत्तेन अत्थेन 
अपायो चेव दुग्गति च सब्बस्रुस्सयेहि च. विनिपतितत्ता भिनिपातो ति 


नामरूप तिः एवमादीसु विय इध काय-सदो लन्धपञ्चकविसयो ति आद-“कायस्स भेदा ति 
उपादिण्णक्खन्धपरिच्वागा' ति । अवीतरागस्स मरणता परं नाम मवन्तरूपादानमेवा ति 
आह-““परं मरणा ति तदनन्तरं अभिनिब्बत्तिक्खन्धग्गहणे"ति । येन तिति, तस्स 
उपच्छेदेनेव कायो भिजती ति आह-“कायस्स भेदा ति जीवितिन्द्रियस्स उपच्छेदा”ति । 

५५. एति इमस्मा सुखं ति अयो, पुञ्ञं ति आह-“पुन्जसम्मता अया"ति । अयं ति 
एतस्मा सुखानी ति आयो, पुज्जकम्मादिसुखसाधनं । तेनाह-“सुखानं वा आयस्स अभावाः 
ति। इयति अस्सादियती ति अयो, अस्सादो ति आह-“अस्सादसल्नितो अयो"ति । 

५६. नागराजादीनं ति आदि-सदेन सुपण्णादीनं सङ्गहो । असुरसदिसं ति पेता 
सुरसदिसं । सो ति असुरकायो । सञ्बसमुस्सयेही ति सम्बेहि सम्पत्तिसमुस्सयेहि । वुत्त- 








१--अविनिपातत्ता-सी; रो०, क०; अविनिपातितत्ता-स्या०। 
२--विनिपातत्ता--सी ०, क०; विनिपातितत्ता-स्या०। ३- दी ०-१-४० 
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 बुचेति । निरयग्गहणेन अभीवचि आदिअनेकप्पकारं निरयमेवा ति । उपपन्ना 


ति उपगता । तस्थ अभिनिव्वत्ता ति अधिष्पायो। वुत्तविपरियायेन 
सुक्कपक्खो वेदितम्बो । 

अयं पन विसेसो- तत्थ सुगतिगम्गहणेन मनुस्सगति पि सङ्गण्डति । 
सग्गग्गहणेन देवगतियेव । तत्थ सुन्दरा गती ति सुगति । रूपादीहि 
विसयेहि सुह अभ्गो ति सग्गो । सो सन्धो पि छुजनपलुजनडेन लोको 
ति अयं वचनत्थो । 


इति दिब्बेन चक्ुना ति आदि सन्य निगमनवचनं । एवं दिव्ेन 
चक्खुना ` "प" ` "पस्सती ति अयमेत्थ सद्पत्थो । 


५७. एवं पर्सितुकामेन पन आदिकम्मिकेन इरपुत्तेन कसिणारम्मणं 
अभिञ्ञापादकन्ज्ञानं सब्बाकारेन अभिनीहारक्मं कत्वा “तेजोकसिणं 
ओदातकसिणं आरोककसिणं'' ति इमेखु तीसु कसिणेसु अञ्जतरं आमन 
कातव्बं, उपचारज्क्ानगोचरं कत्वा बडत्वा उपेतव्वं । न तत्थ अप्यना उप्पा- 
देतव्बा ति अधिषप्पायो । सचे हि उप्पादेति, पादकञ्ज्ञाननिस्सयं होति, न 
परिकम्मनिस्सयं । इमेसु च पन तीसु आलोककसिणं येव सेडतरं । तस्मा 
तं बा इतरेसं वा अञ्जतरं कसिणनिदैसे वुक्तनयेन उप्पादेत्वा उपचारभू मियं 
येव उतवा बडतव्वं । वडुनानयो पि चस्स तत्थ बुत्तनयेनेव वेदितन्ो । 
विपरियायेना ति “सं चरितं, सोभनं वा चरितं अनवजचाः'ति आदिना कायदुस्चरितेना- 
ति आदीनं पदानं इुत्तस्स अत्थस्स विपरियायेन । 

निगमनवचनं उत्तस्सेवत्थस्स पुन वचनं ति कत्वा । अयमेत्थ सङ्कखपत्थो ति 
““दिन्बेन चक्खुना ` प" "पस्सती'ति एत्थ अयं यथाङुत्तो सङ्कखेपत्थो । 

५७. कसिणारम्मणं ति . अघछन्नमि कसिणानं वसेन कसिणारम्मणं । सब्बाकारेना 
ति" चुदसविषेन चित्तपरिदमनेन अडृङ्गसमनागमेन भूमिपादपदमूलसम्पादनेना? ति इमिना 
सब्बप्पकारेन । अभिनीहारश्खमं दिन्बचक्खुजाणाभिमुखं पेसनारहं पेसनयोग्गं कत्वा । 
आसन्नं कातञ्वं ति दिभ्नचक्खुजाणुप्त्तिया समीपभूतं कातन्बं । तत्थ उपचारज्ज्ञानं पगुण- 
तरं कत्वा आरम्मणञ्च वड्ेतन्बं । तेनाह -“उपचारज्छ्रानगोचरं कत्वा वदेत्वा ठपेतञ्वं ”- 
ति। तत्था ति तरसिमि बड्िते कसिणारम्मणे । अष्पना ति श्ञानवसेन अप्पना । न दि अकत- 











निदहेसो ] चुतुपपातजाणकथावण्णना ६२७ 


५८, बड़ितडानस्सः अन्तो येव रूपगतं पस्सितञ्बं । रूपगतं पस्सतो 
पनस्स परिकम्मस्स वारो अतिक्कमति । ततो आलोको अन्तरधायति। तस्मि 
अन्तरहिते रूपगतम्पि न दिस्सति ¦ अथानेन पुनप्पुनं पादकज्ज्रानमेव 
पविसिता ततो बुदाय आलोको फरितन्बो । एवं अनक्मेन आलोको 
थामगतो होती ति एत्थ आलोको होतू ति यत्तकं आनं परिच्छिन्दति 
तत्थ आरोको तिति येव । दिवसरम्पि निसीदितस्वा पस्सतो रूपदस्सनं 
होति । रत्ति तिणुक्काय मम्गपटिपन्नो चेत्थ पुरिसो ओपम्मं । 

५९, एका किर रत्ति तिणुक्काय मगगं पटिपज्ञि ¦ तस्स सा तिणुक्गा 
विज्छ्ञायि । अभस्म समविसमानि न पञ्जारथिसु। सो तं तिणुक्कं 





परिकम्मस्स भभिञ्जावसेन अप्पना इनज्जनति । तेनाह-““पाद्कञ्छ्चाननिस्सयं होती" ति, पादक- 
जज्ञानारम्मणं होती ति अत्यो । न परिकम्मनिस्सयं ति परिकम्मस्स तं कसिणारम्मणं अपस्यो 
न होति । तथा सति रूपदस्सनं न सिया । इमेसू ति यथाइुत्तेख॒ तेजोकसिणादीसु तीस कसि- 
णेसु । उप्पादेत्वा ति उपचारज्ज्ञानुप्पादनेन उप्पादेत्वा । उपचारज्क्ानपवत्तिया हि सद्धिं पटि- 
भागनिमित्तप्पत्ति } तत्था ति कसिणनिदेसे 

५८. अन्तो येव रूपगतं पस्सितब्बं न बहिद्धा विक्खे गपत्तिदेतुभावतो । परिकम्मस्स 
वारो अतिक्कमती ति इध परिकम्मं नाम यथावुत्तकसिणारम्मणं उपचारज्ज्लानं, तं रूपगतं 
पस्सतो न पवत्तति | कसिणालोकवसेन च ॒रूपगतदस्सनं, कसिणाल्येको च परिकम्मवसेना ति 
तदुभयमपि परिकम्मस्स अप्पवत्तिया न होति । तेनाह-“ततो आखोको अन्तरधायति, तस्मि 
अन्तरहिते रूपगतम्पि न दिस्सती” ति । रूपगतं पस्सतो परिकम्मस्स वायो अतिकमति, 
परिकम्ममतिकन्तस् कसिणारम्मणं जाणं न होती तिः रूपगतं न दिस्सति, कथं पन पटिपलितज्बं 
ति आद-“जथानेना ति आदि । एवं अनुक्छमेना ति पुनप्पुनं पादकञ्ज्ञानं समापजित्वा 
ततो ततो बुद्टाय अभिण्टं आलोकस्स फरणवसेन आलोको थामगतो होति चिरद्ायो } तथा 
च सति तत्थ सुचिरम्पि रूपगतं पस्सतेव । तेन वुत्त-“एत्थ आखोको ` प“ "होती?ति । 

५६. स्वायमत्थो तिणुक्नूषमाय विभावेतम्बो ति दस्तेन्तो आह-““रत्ति तिणुकाया ति 





१--वडिढतव डत दरानस्स-सी ° । २-- विसु ०-४- १०० । 
२-पारकम्मपसुतस्स कसिणारम्मणं जाणं होती ति-सी० क० 
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भूमियं घंसित्वा तिणुक्षा पुन उज्ञाेसि । सा पञ्जलित्ा पुरिमारोकतो महन्ततरं 


 आलोकमकासि । एवं पुनुप्युनं विज्ज्ञातं' उनारयतो कमेन घ्ररियो उद्भासि। 


घूरिये उद्टिते उक्ताय कम्मं नत्थी ति तं छडत्वा दिवसमपि अगमासि । 


तत्थ उक्कारोको षिय परिकभ्मकाठे कसिणारोको । उ्काय बिन्न्रा- 
ताय समषिसमानं अदस्सनं विय रूपगतं पस्सतो परिकम्मस्स बारातिक्कमेन 
आलोके अन्तरहिते शपगतानं अदस्सनं । उक्काय घ॑सनं विय पुनप्ुनं पवे- ` 
सनं । उक्काय पुरिमालोकतो महन्ततरालोककरणं विय पुन परिकम्मं 
करोतो वरबतरालोकफरणं । घरियुदधानं विय थामगतालोकस्स यथापरि- 
च्छेदेन ठानं । तिणुक्कं छडत्वा दिवसम्पि गमनं विय परित्तारोकं छङ्केत्वा 
थामगतेनारोकेन दिवसम्पि रूपदस्सनं । 


६०, तत्थ यदा तस्स भिक्खुनो मंसचक्ुस्स अनापाथगतं अन्तो- 
ङच्छिगतं हदयवत्थुनिस्पितं हेद्ापथवीतरनिस्सितं तिरोङडपब्बतपाकारः 
गतं परचक्कबाठगतं ति इदं रूपं नाणचक्खुस्स आपाथं गच्छति, मंसच 
क्खुना दिस्समानं विय होति, तदा दिव्यचक्खु उप्पन्नं होती ति वेदितव्वं। 
तदेव चेस्थ रूपदस्सनसमत्थं, न पुञ्बभागचित्तानि । 





आदि । तत्थ पुनप्पुनं पवसेनं ति पुनप्पुनं पादकन्ानसमापजनं । थामगतालोकस्स यथा- 
परिच्छेदेन ठानं ति यत्तकं ठानं परिच्छिन्दित्वा कसिणं वडितं, थामगतस्स आलोकस्स 
तत्तकं फरित्वा अवदानं | 


६०, अनापाथगतं ति आपाथगमनयोग्यस्स वसेन त्तं । अन्तोकुच्छिगतादि पन 
तदभावतो तेन विसेसितग्बमेव । तदेवा ति दिभ्बचक्खुमेव । एत्था ति एतेसु रूपमारन्भ 
पवत्तचत्तेसु। रूपदस्सनसमस्थं ति रूपं सभावतो विभावनसमत्थं चक्खुविञ्जाणं विय । 
पुञ्बभागचित्तानी ति आवननपरिकम्मसङ्कातानि पुन्बभागचित्तानि । तानि हिं आरम्मणं 

करोन्तानि पि न याथावतो तं विभावेत्वा पवत्तन्ति आवजनसम्परिच्छनचित्तानि विय । 
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६१. तं पनेतं पुथुजनस्स परिवन्धोः होति । कस्मा १ सो हि यस्मा 
यत्थ यत्थ आलोको होत्‌ ति अधिद्ाति, तं तं पथवीसयदपव्यते बिनि- 
बिज्छित्वा पि एकालोकं होति। अथस्स तत्थ भयानकानि यक्खरक्खसा- 
दिरूपानि पस्सतो भयं उप्पज्ञति । येन चित्तनिक्वेपं पत्वा स्ञाननिन्भन्तको 
होति, तस्मा रूपदस्सने अप्पमत्तेन भवितब्बं । 

६२. तत्रायं दिव्वचक्ुनो उप्पत्तिक्कमो - वुत्तप्यकारमेतं रूपा- 
रम्मणं कत्वा मनोरावजने उष्पज्ञित्वा निरुद्धे तदेव रूपं आरम्भणं कत्वा 
चत्तारि पञ्च वा जवनानि उप्रजन्ती ति सव्वं पुरिमनयेनेव वेदितव्यं । 
इधा पि पुञ्वभागचित्तानि सवितक्कसविचारानि कामावचरानि, परियो- 
साने अत्थसाधकचित्तं चतुथज््ानिकं रूपावचरं । तेन सहजातं नाणं 
सत्तानं चुतुपपाते जाणं ति पि दिव्वचक्खुजाणं ति पि बुच्चती ति । 

चुतूपपातनाणकथा निदिता | 


पकिर्णककथा 


६२. इति पञ्चक्खन्धविद्‌ पञ्च अभिज्ञा अवोच या नाथो । 
ता जत्वा ताघु अयं ` ता जला ताघु अयं पकिष्णककथा पि पकिण्णककथा पि विज्जेय्या ॥ 


६१. तं पनेतं दिभ्रचक्लु । परिपन्थो ति अन्तरायिको । दयान विन्भन्तको ति 
स्ञानुम्मत्तको स्ञानमावनामुखेन उम्म(दप्पत्तो । अप्पमत्तन भवितन्वं ति “दिन्वचक्ु मया 
अधिगतं ति सन्तोसं अनापजित्वा विपस्सनानुयोगवसेन वा सचामिसमयवसेन वा अप्पनत्तेन 
भवितन्बं | | | 

६२. 'प्वं पस्सितुकामेना”ति आदिना दिग्बचक्ुस्स नानावजनपरिकम्मञ्चेव दिन्ब- 
चक्खुजाणञ्च दस्सितं, न तस्स उप्पत्तिक्ठमो ति तं दस्सेठं--“तत्रायं''ति आदि वुत्तं । तं देटा 
बुत्तनयत्ता ह~ क । 


चतूपपातजाणकथाबण्णना निहिता । 


परिण्णककथावण्णना 
६२. इती ति एवं उुत्तप्पकारेना ति अत्थ । तेन “सो एवं समाहिते चित्तेति ` 


१--परपन्थो-सो०, स्या० रो०। 
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एतासु हि यदेतं चुतुपपातजाणसङ्खातं दिञ्चक्खु, तस्स अनागतं- 
समाणञ्च यथाकम्मूपगनाणञ्चा ति दवे पि परिभण्डजाणानि होन्ति । इति 
इमानि च द्रे इद्धिविधादीनि च पञ्चाति सत्त अभिञ्जानागानि इधा- 
गतानि । इदानि तेसं आरम्मणविभागे असम्मोहत्थं- 


आरम्मणत्तिका वुत्ता ये चत्तारो महेसिना । 
सत्तननमपि नाणानं' पवत्ति तेसु दीपये॥ 


तत्रायं दीपना--चत्तारो हि आरम्मणत्तिका महेसिना वृत्ता । 
कतमे चत्तारो १ परित्तारम्मणत्तिको, मग्णारम्मणत्तिको, अतीतारम्मग्तिको ` 
अनज्ज्त्तारम्मणत्तिको तिः । | 


म 


आदि ता्यथादस्सितपालिगतिं तस्सा अत्थविवरणनयञ्च पच्वामसति । सचेय विय अरियसचानि ॑ 
खन्धेसु उपादानक्लन्धा अन्तोगधा । तदुभये च सभावतो, समुदयतो, अत्थङ्गमतो, अस्सा- 

दतो, आदीनवतो, निस्सरणतो च यथाभूतं खम्भुनाणेन अरेदि अन्जासि पटिविन््ि पवेदेसि 

वा ति सातिसथेन पञ्चक्खन्धावबोधनेन भगवा व थोमेतन्बरो ति आह-““पच्चकखन्ध विदू" 

ति। जत्वा विञ्ञेथ्या ति सम्बन्धो | तास्‌ ति पञ्चसु अभिञ्ञासु। तग्गहणेनेव च 

परिभण्डजाणानं गहितत्ता “पञ्चाति वुत्तं । तेनाह“ एतासु ही” ति आदि । 
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तत्थ परिभण्डजाणानी ति परिवारजाणानि । यथा हि सिनेरुस्स परिवारद्ानानि 
यानि तंसिद्धिया सिद्धानि मेखलक्वानानि परिभण्डानी ति बुचन्ति, एवं इमानि पि दिन्बचक्खु- 
सिद्धिया सिद्धानि तस्स परिभण्डानी ति वुत्तानि । इधागतानी ति एत्थ इधा ति ग्रथादस्सि- 


तानि सुत्तपदानि सन्धाय उुततं । ततो अज्ञेषु पन समजञ्जफलादीु मनोमयजाणम्पि विसं 
अभिञ्जाजाणमावेन आगतं 
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भ तेस्‌' ति इदं पच्चामसनं किं तिकानं, उदाहु आरम्मणानं ति १ किञचेत्थ यदि तिकानं, 
तदयुत्तं । न हि तिकेसु अभिज्जाजाणानि पवत्तन्ति | अथ आरम्मणानं, तमि अयुत्तं। नहि 


अज्जं उद्िसित्वा अज्जस्स पच्चामसखनं युत्तं ति। यथा इच्छति ; तथा भवतु ताव तिकानं, 
य ` 

१. सत्तन्नमभिन्नाजाणानं --स्या०, रो० । 
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६४, तत्थ इद्विविधजाणं परित्तमहश्गतअतीतानागतपच्चुष्पन्न- 
अज्छत्तबहिद्रारम्मणवसेन सत्तयु आरम्मणेसु पवत्तति। कथं ? तं हि 
यदा कायं चिचसन्निस्सितं कत्वा अदिस्समानेन कायेन गन्तुकामो चित्तवसेन 
काय परिणामेति, महग्गतचित्ते समोदहति समारोपेति, तदा उपयोगलद्धं 
आरम्भणं होती ति कतवा रूपकायारम्मणतो परिततारम्मणं होति । यदा चित्तं 
कायसन्निस्पितं कत्वा दिस्समानेन कायेन गन्तुकामो कायवसेन चित्तं 
परिणामेति, पादकन्श्ञानचित्तं रूपकाये समोदहति समारोपेति, तदा 
उपयोगलद्रं आरम्मणं होती ति कता महम्गतचित्तारम्मणतो महग्गता- 
रम्मणं होति । 

९५, यस्मा पन तदेव चित्तं अतीतं निशुद्रमारम्मणं करोति, 
तस्मा अतीतारम्मणं होति । महाधातुनिधाने महाकस्सपत्थेरादीनं विय 
अनागतं अधि्ुहन्तानं अनागतारम्मणं होति । महाकस्सपत्येरो किर महा- 
धातुनिधानं करोन्तो “अनागते अदारसवस्साधिकानि दे वस्सतान इमे 
गन्धा मा सुस्सिषु, पुष्फानिमा मिरा्थिसु, दीपा मा निन्धायिष्" ति 
अधिडृहि । सब्ब तथेव अहोसि । अस्सगुत्तत्थेरो व्तनियतेनासने मिक्खुसंषं 
ननु त्तं “न हि तिकेसु अभिञ्जाजाणानि पवत्तन्ती 'ति १ नायं विरोधो तिकयोहारेन आरम्म- 
णानं येव गय्हमानत्ता । अथ वा पन होतु आरम्मण नं, ननु इुत्तं “न हि अज्जं उदित्वा 
अञ्जस्स प्ामसनं युत्त 'ति १ अयभ्पि न दोसो यथादुत्तकारणेनेवा ति 

९५. असति पि वल्ुमेदे भूमिकालबन्तानमेदवसेन भिन्नेख सत्तु आरम्मणेु | 
तिकरवसेन देस मेदौ गितो । इद्धिविधजाणस्स मग्गारम्मणताय अभावतौ इध मग्गारम्मणतिको 
न छन्भति । तं ति इद्धि वधनाणं । कायं चित्तलन्निरिततं कत्वा ति आदीसयं वत्तन्बं, तं 
देषा उुत्तमेव । उपयोगछद्धं ति छद्धउपयोगवचनं | दुतिया विभक्तिवसेन बुत्त-- “कायं परिणा- 
मेती"ति । तेनाह--“खूपकायारम्मणतो?ति, रूपकायस्ख वण्णारम्मणतो ति अत्थो | 

६५. तदेव चित्तं ति यदेव कायवसेन चित्तपरिणामेन वुत्त पादकनज्ज्ञानचित्तं, तदेव 
रमगामे चेतियं ठपेत्वा सेसेषु सत्तु चेतियेसु धाठुयो इद्धिया आहरित्वा राजगदहे भूमिधर- 
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पुक्खमत्तं युज्ञमानं दिस्वा उदकसोणिड दिवसे दिववे पुरेभत्ते दधिरसं होत्‌ ति 
अधिह्ासि । पुरेभत्ते गदितं दधिरसं होति । पच्छामत्ते पाकतिकडदकमेष' 

कायं पन चित्तघन्निस्पितं कत्वा अदिस्पमानेन कायेन गमनकाले 
पचप्पन्नारम्मणं होति । कायवसेन चित्तबपेन वा कायं परिणामनकाले 
अत्तनो इमारक्वण्णादीनिम्भानकाले च सकायचित्तानं आरम्मणकरणतो 
अनञ्चत्तारम्भणं होति । बहिद्धा दस्थिअस्सादिदस्सनकाले पन बहिद्धारम्मणं 
ति एवं ताव इद्विषिधनाणस्प सत्तसु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्ा । 

६६. दि्वसोतधातुजाणं परित्तपचप्यन्नअज्शत्तव टि द्धारम्मणवसेन 
चतस आरम्मणेस्‌ पवत्तति । कथं १ तं हि यस्मा सदं आरम्मणं करोति, सदो 
चं परित्तो, तस्मा परित्तारम्मणं होति । बिज्जमानं येव पन सहं आरम्मणं 
कत्वा पवत्तनतो पचुप्यन्नारम्मणं होति । तं अत्तनो इच्छिसदसवनकाले 
अञ्क्रचारम्मणं । परेसं सदसवनकाले बहिद्धारम्मणं ति एवं दिन्बसोतधात्‌- 
नाणस्स चतूसु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा । 

&७, चेतोपरियजाणं परित्तमहम्गतअप्पमाणमग्गअतीतानागत- 
पचप्पन्नव हि द्वारम्मणवसेन अदसु आरम्भण पवत्तति । कथं १ तंहि 


मण्डपे कतं महाधातुनिधानं । “इमे गन्धा"ति आदिना पच्चुष्यन्ने गन्धादिके गहेत्वा पि 

असुस्सनादिविसेसयुत्तं अनागतमेव नें रूपं अविष्ठा "चित्तस्स आरभ्मणं होति अनागताधिठो 

नत्ता । वत्तनियसेनासनं नाम विञ््चाटवियं ° विहये । दधिरसं ति दधिमण्डो, तं अधिद्ह- 

तस्व अनागतं दधिवर्णं आरम्मणं होति । पच्वप्पन्नारम्मणं होति पच्चुप्पन्नस्स रूपकायस्स 

आरम्मणकरणतो | | 
सकायचित्तानं ति अत्तनो कायस्स चित्तस्स च । 


६६. सदो च परित्तो सन्बेस्व रूपस्स कामावचरभावतो। विज्ञमानं येवा ` 
वत्तमानं येव | 


६७. सोतापन्नस्स चित्तं ति सोतापन्नस्स अविणिकं चित्तं सकदागाभिस्सा ति 
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परेसं कामावचरचित्तजाननकाले परित्तारम्मणं होति । रूपावचरअशूपाव- 


, चरचित्तजाननकाले महग्गतारम्मणं होति । मग्गफलजाननकाले अप्यमाणा- 


रम्मणं होति । एत्थ च पुथुज्जनो सोतापन्नस्स चित्तं न जानाति । सोतापन्नो 
बरा सकदागामिस्सा ति एवं याव अरहतो नेतन्बं । अरहा पन सब्बेसं चित्तं ` 
जानाति । अञ्जो पि उपरिमो हेद्िमस्पा ति अयं विसेसो वेदितभ्यो । मग्ग- 
वित्तारम्मणकाले मग्गारम्मणं होति । यदा प्रन अतीते सत्तदिवसञ्भन्तरे 
च अनागते सत्तदिवसन्भन्तरे च परेसं चित्तं जानाति, तदा अतीतारम्पणं 
अनागतारम्मणश्च होति | 


६८. कथं पच्चुप्यन्ारम्मणं होति ? पचुप्यन्ं नाम तिविधं, खणपचु- 
प्पन्न, सन्ततिपच्चुष्पन्नं, अद्भापच्चुप्पन्नञ्च । तत्थ उप्पादद्टितिभङ्कप्पत्त 
खणपच्चुष्पनं । एकदेसन्ततिवारपरियापन्नं खन्ततिपच्चुप्पन्नं । 


तत्थ अन्धकारे निसीदित्वा आलोकदानं गतस्स न ताव आरम्मणं 
पाकटं होति, याव पन तं पाकटं होति, एत्थन्तरे एक दे सन्ततिबारा वेदि- 
तञ्बा । आलोकट्राने विचरित्वा ओवरक पविहस्सा पिन ताव सहसा रूपं 


पाकटं होति, याव पन तं पाकटं होति, एत्थन्तरे एक दे सन्ततिवारा वेदि. 


आदीसु पि एसेवनयो । याब अरहतो नेतव्वं ति “सकदागामी अनागामिनो चित्तं न जानाति 
अनागामी अरहतो”ति एवं नेतब्बं । सब्बेसं ति सब्बे अरियानं जानाति, को पन वादो 
अनरियानं । अज्जो पि च उपरिमो अनागामिअदि देहिमस्स सकदागामिदिकस्ख चित्त 
जानाती ति सम्बन्धो । 


६८' अतीतस्स, अनागतस्स च परस्स चित्तस्स जाननं सम्भवति, पच्चुप्पन्नस्छ पनन 
सम्भवती ति अधिप्पायेन पुच्छति “कथं पच्ुप्पन्नं आरम्मणं होती''ति । इतरो यत्थ सम्भवति, 
तं दस्खनः्थं पच्चुप्पन्नं ताव विभजित्वा दस्सेन्तो "पच्चुष्पन्नं नाम तिविधं"'ति आदिमाह । 
तत्थ उप्पादद्टितिभङ्गप्पत्तं ति उप्पाद्‌, ठिति, भङ्गञ्च पत्तं, खणत्तयपरियापन्नं ति अत्थो | 
एत्थन्तरे एक द्वं सन्ततिवारा बेदितञ्बा ति एतथन्तरे पवत्ता रूपसन्ततिवारा एक दवे सन्त- 
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| | । | ॑ ६२३४ वियुद्धिमग्ने [ १३. अभिञ्जा 
| | ॥ तव्धरा । दृरे टत्वा पन रजकानं हत्थविकारं गण्डिभेरीआदिआकोटनविकारश्च 

॥ || | | दिस््रापिन तावे सदं सुणाति, याव पन तं सुणाति, एतस्मिम्पि* अन्तरे 

| | | एक दे सन्ततिवारा बेदितब्ा । एवं ताव मजञ्ज्षिमभाणका । 

| || ६९. खंयुत्तमाणका पन रूपसन्तति अरूपसन्तती ति दे सन्ततियो 

| वत्वा उदकं अक्कमित्वा गतस्स याव तीरे अक्कन्तउदकठेखा न विप्पसीदति, 
||| अद्धानतो आगतस्स याब काये उसुमभावो न वृपसम्मति, आतपा आगन्त्वा 
||| गञ्भं पविदटस्स याव अन्धकारभावो न विगच्छति, अन्तोगन्मे कम्मडानं 


मनसिकरित्वा दिवा बातयानं विवरित्वा ओरोकेन्तस्स याब अक्सीनं 


` फन्दनभावो न वूपषम्मति, अयं रूपसन्तति नाम । दवे तयो जवनवारा 


अरूपसन्तति नामा ति वत्वा तदुभयस्ि सन्ततिपच्चुप्यन्नं नामा ति वदन्ति । 


७०, एकभवपरिच्छिनं पन आद्धापच्चुप्यन्नं नाम । यं सन्धाय भह. ` 
करत्तसत्ते “यो चावुसो मनो ये धम्मा उभयमेतं पच्चुप्पनं । तस्मि बे 


तिवारा नामा ति वेदितन्बा ति अत्थो । आशोकट्ानतो ओषरकं पवि्ठस्स॒पगेव तत्थ निसि- 
न्स्स विय याव रूपरगतं पाकट होति । तत्थ उपडवेलछा अविभूतवारा, उपडवेला विभूतवारा, 
तदुभयं गदेता “द्र सन्ततिवारा ति बुत्तं। तयिदं न सन्रस्राधारणं, एकचस्स सीघम्पि 
पाकटं होती ति “एक द्वे सन्ततिवारा"'ति एकम्महणम्पि कतं, अतिपरित्तसभावउवुआदिस- 
मुद्धाना वा एक दवे सन्ततिवारा वेदितन्बा | 
६६. तीरे अच्छन्तउदकङेखा नाम काटुस्सियं गता तीरसमीपे उदकराजि । याव 
न विप्पसीदती ति काटस्सियविगमेन याव विप्पस्चन्ना न होति । केचि पन “अतिन्ते तीरे 
अल्लपादेन अक्कन्ते याव पादे उद्कठेखा न विप्पसीदति, न संसीदति न वृ पसम्मती?ति एवमेत्थ 
अवस्थं वदन्ति] ते पनेते किरियामेदेन उत्ता काल्विसेसा, न अजञ्जमञ्जं समसमा, ऊनाधिकभाग- 
वन्तो व दन्ा । द्रे तयो जवनवार। कामावचरजवनवसेन वेदितज्ा, न इतरजवनवसेन । 
न हि ते परिमितकाला, अनन्तरा पवत्तमवज्गादयो पि तदन्तोगधा व दट्न्बा । तदुभयं ति 
रूपारूपसन्ततिद्धयं 
७०. एकभवपरिच्छिस्नं ति पटिसन्धिचुतिपरिच्छिन्नं । एकभवपरियापन्नं धम्मजातं 








१. याव च पन-सी०; रो०,क०। २. तस्मिम्पि-स्या०, रो०, क० । 
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 पच्चुप्यनने छन्दरागप्ययिवद्धं होति तरि्जागं । छन्दराणप्परिवद्धत्ता विन्जाणस्स 


तदमिनन्दति । तदभिनन्दन्तो वच्चुप्पन्नेषु धम्मेसु संहीरती""ति' वृत्तं । 
सन्ततिपच्चुप्पननञ्चेत्थ अकथासु आगतं, अद्धापच्चुप्पन्नं सत्ते । 

७१. तत्थ केचि खगपच्चुष्पन्नं चित्तं चेतोपरियजाणस्स आरम्मणं 
होती ति वदन्ति । किं कारणा ? यस्मा इद्धिमतो च परस्स च एकक्खणे 
चित्तं उष्पज्ञती ति । हृदश्च नेसं ओपम्मं यथा आकासे खित्ते पुष्फयुहटि- 


` म्हि अवस्सं एफ पुप्फं एकस्स वण्टेन वण्टं पदटिविज््ति, एवं परस्स चित्त 


जानिस्सामी ति रासिबेन महाजनस्स चित्ते आषज्ञिते अषस्सं एकस्स 
चित्तं एकेन चित्तेन उष्पादक्डणे बा ठितिक्खणे वा भङ्क्छणे वा परि 
विज्क्लती ति। 


णे 











एतरही ति वत्तन्बं अद्धापच्चुप्पन्नं नाम । मनो ति ससम्पयुकत्तं विज्जाणमाहं । धम्माति 
आरम्मणधम्मा। मनो ति वा मनायतनं । धम्मा ति वेदनादयो असूपक्लन्धा । उभयमेतं 
पच्चुप्पन्नं ति अद्धापञ्चुप्प नं हन्तं एतं उभयं होती ति अत्थो । विज्ब्याणंं ति निकन्ति- 
विज्ञाणं | तजञिहि तिमि पच्चुप्पन्ने छन्दरागवसेन पयिवद्धं होति । अभिनन्दती ति तण्डादिहा- 
भिनन्दनाहि अभिनन्दति । तथाभूतो च वत्थुपरिञ्जाय अभावतो तेषु पच्चुप्पन्नेसु धम्मेषु 
संहीरति तण्दादिषटीि आकड्ीयति । एत्थ च द्वादसायतनान ` “एतं प्च्चुप्पन्नं ति आ | 
गतत्ताः तत्थ पवत्तो छन्दरागो अद्धापच्चुप्पन्नारम्मणो, न खणपच्चुप्पन्नारम्मणो ति विञ्जा- 
यती ति दस्सेन्तो--“यं सन्धाय महेकरत्तसुत्ते `` प ` संहीरतीति वुत्तं ति आह । 
““पच्चुप्पननञ्च यो धम्मं, तत्थ तत्थ विपस्पती"ति* एत्या पि विपस्सनाचित्तं खणाच्चुष्पननं, 
विपस्सितन्बधम्मा अद्धापन्ुप्प्ना ति गदेतम्बं। अन्ञथा विपस्सना व॒ न सम्भवेय्य। 
“खणपच्चुष्पन्नं पाल्यं आगतं” ति न दृत्तं तस्स वसेन आरम्मणकरणस्स अष्टकथायं 
अनागतत्ता | 

७१. केची ति अभप्रगिखिासिनो । एकक्लरणे चित्तं उप्पज्ञती ति इद्धिचित्तस्स 


 उष्पत्तिसमकालमेव परचित्तस्स पि उप्पत्तिसम्भवतो ति युत्तिदस्सनं । यथा आकासे ति आदि 


१. म०-३-२७३ पिटं । २, द।दसायतना नि--स्या०, क० । 
३. आगता नि--स्या०, आगता--क० । ४. म०-२-२६०-२७ पिद्रादीषु। 
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@ तं पन बस्ससतम्पि वस्ससहस्सभ्पि आबजन्तो येन च चित्तेन आवज्रति, 
| येन च जानाति, तेसं दिज्रं सह ठानाभाषतो आवज्ञनजवनानश्च अनिद 
। टराने नानारम्मणभावप्यत्तिदोसतो अयुत्तं ति अदकथासु परटिक्खित्तं । 
| ( ७२, सन्ततिपच्चुप्पन्नं पन अद्रापच्चुप्यन्नं च आरम्मणं होती ति वेदि- 
| तंब्वं । तत्थ यं वत्तमानजवनबीथितो अतीतानागतवसेन दित्ति जवनवी- 
॥ थिपरिमाणे काज परस्स चित्तं, तं सब्बम्पि सन्ततिपच्चुप्पन्नं नाम “अद्भाप- 
| चचुष्यन्नं पन जवनवारेन दीपेतन्बं” ति संयुत्तहकथायं वुत्तं । तं सुदु वुत्तं । ` 
७२. तत्रायं दीपना--इद्धिमा परस्स चित्तं जानितुकामो आवज्ति। 
आवजनं खणपच्चुप्पन्नं आरम्मणं कत्वा तेनेव सह निरुञश्नति । ततो चत्तारि 
| . पश्च वा जवनानि । येसं पच्छिमं इद्विचित्त, सेसानि कामावचरानि । तेसं 
| सब्बेसं पि तदेव निरुद्धं चित्तं आरम्मणं होति, न च तानि नानारम्मगानि 








ह्न - मि 





॥ ( । सदिसूदाहरणं । तं पन तेसं व चनं अयुत्तं । कस्मा १ मग्गफर्वीथितो अन्जत्थ अनिद्े उने 


अआवजनजवनानं नानारम्मणमभावप्पत्तिदोश्वतो ति युकत्तिवचनं । 

७२. यदि एवं कथं चेतो रियजाणं पच्चुप्पन्नारम्मणं होती ति आह--सन्ततिपच्चु- 
पपन्नं पना ति आदि । अद्धापच्चुप्पन्नं पन जवनवारेन दीपेतच्चं, न सकलेन पच्चुप्पन्न- 
दूना ति अधिप्पायो । 

७२. तत्रायं दीपना ति आदि जवनवारस्स अद्धापच्चुप्पन्नभावदीपनमुखेन इद्धि 
चित्तस्स प्रवत्तिआकारदीपनं । इतरानी ति आवजनपरिकम्मचित्तानि }' एत्थ च “केचीति 
यदि पि अभयगिरिासिनो अधिषप्पेता, ते पन चित्तम ठितिक्लणं न इच्छन्ती ति ““दितिक्खणे 
वा पटिविज्ज्चती”ति न वत्त्वं सिया । तथा ये ““इद्धिमस्सः च परस्स च एकक्खणे चित्त 
उप्पजती"'ति वदन्ति, तेसं ““ठितिक्खणे वा मङ्गक्वणे वा पटिविज्ज्षती''ति वचनं न समेति । 
न हि तस्मि खणद्वये उप्पजमानं परचित्तेन सह एकक्खणे उप्पजति नामा ति । ठितिभङ्गक्खणेसु 
च उप्पजमानं एकदेसं पच्चुप्पन्नारम्मणं, एकदेसं अतीतारम्भणं आपजति। यञ्च उुत्तं “परस्स 
चित्तं जानिस्सामी ति रासिवसेन महाजनस्ख चित्ते आवनिते'ति, एत्थ च महाजनो अत्थतो 
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होन्ति, अद्धावसेन पच्चुष्पन्नारभ्मणत्ता। एकारम्मणत्ते पि च हद्विचित्तमेव 
परस्स चित्तं जानाति, न इतरानि । यथा चक्ुद्ारे चक्खु बिञ्जाणमेव 
रूपं पस्सति, न इतरानी ति । 


परे अनेकपुमला ति “परेतं चित्तं जानिस्खामी "ति आवजनप्पवत्ति वत्तन्बा तिया । अथापि 


परस्सा ति महाजनस्सा ति अत्थो सम्भव्य, तथा पि तस्स एकपुग्गलस्सेव वा चित्तरासिं 
आवनजिप्वा एकस्स पटिविज्क्लनं अयुक्तं । न हि रासिआवजनं एकदे सावजनं होती ति, तस्मा तेद 
“मंहाजनस्स चित्ते आवजिते"ति आदि न वत्तन्बं | 


यं पन ते बदन्ति--“्यस्मा इद्धिमस्स च परस्स च एकक्लणे चिच उप्पजतीः"ति । 
तत्थायं अधिष्पायो युतच्तो खिगा, चेतोपरिपजाणकामी परस्स चित्तं जातुकामो पादकञ्ज्ञानं 
समापनजित्वा बुद्धाय अतीतादि विभागं अकत्वा चिचसामञ्जेन ‹ इमस्स चित्तं जानामि, इमस्स 
चित्तं जानामी"ति परिकम्मं कत्वा पुन पादकञ्ज्ञानं समापनजित्वा बुद्ाय सामञ्जेनेव चित्तं 
आवजित्वा तिण्णं, चतुन्नं वा परिकम्मानं अनन्तरा चेतोपरियजाणेन पर-चित्तं परटिविज्ज्चति 
विभावे ति रूपं विय दिब्ब चक्खुना | ततो परं पन कामावचर चित्तेहि सरागा दिववत्थानं होति 
नीलादि ववत्थानं विय | तत्थ दिन्बचक्खुना दिद्कहद यवत्थुरूपस्स सत्तस्स अभिमुखीभूतस्स 
चित्तस्ामञ्जेन चित्तं आवजयमानं आवजनं अभिमुखीभूतं विजमानं चिच्च आरम्मणं कत्वा 
चित्तं आवजेति । परिकिम्मानि च तं तं विजमानं चत्त चित्तसामञ्ञेनेव आरम्मणं कत्वा चित्च- 
जाननपरिकम्मानि हूत्वा पवत्तन्ति । चेतोपरियञाणं पन विजमानं चित्तं परिविज्ज्लन्तं विभावेन्तं ` 
तेन सह एकक्खणे एव उप्पज्ति । 


तत्थ यस्मा सन्तानस्स ॒सखन्तानग्गहणतो एकत्तवसेन आवरजनादीनि "चित्तं" त्वेव 
पवत्तानि । तञ्च चित्तमेव, यं चेतोपरियजाणेन विभावितं । तस्मा समानाकारप्पवत्तितो न 
अनिट मग्गफल्वीथितो अञ्जस्मि ठाने नानारम्मणता आवजनजवनानं होति । पञ्चुप्पन्नारम्मणञ्च 
परिकम्मं पच्चुप्पन्नारम्मणस्स चेतोपरियजाणस् आसेवन पचयेन पचयो ति सिद्धं होति । अतीत- 
्तिको च एवं उपपन्नो होति ! अञ्जथा सन्ततिपच्चुष्पन्ने, अद्धापच्चुप्पन्ने च ^“पच्चुप्पन्नंः'ति 
इध बुचमाने अतीतानागतानञ्च पच्चुप्पन्नता आपजेय्पे | तथा च सति “पच्चुप्पननो धम्मो 
पञ्चुप्पन्नस्स धम्मस्स अनन्तरपच्येन पच्चयो" ति वत्तभ्बं सिया, न च वुत्तं । (“अतीतो धम्मो 
पच्चुप्पन्नसस धम्मस्स अनन्तरपचयेन पचचयो । पुरिमा पुरिमा अतीता खन्धा पच्छिमानं पच्छिमानं 
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इति इदं सन्ततिपच्चुप्यन्नस्स चेव अद्धापञ्चुप्पन्नस्स च वसेन पच्चु- 
प्पन्नारम्मणं होति । यस्मा वा सन्ततिपच्चुप्पन्नम्पि अद्धापच्चुप्पन्ने येव 
पतति, तस्मा अद्भापच्चुप्पनवसेनेवेतं ' पच्चुष्न्नारम्मणं ति वेदितव्ं | 
परस्स चित्तारम्मणत्ता येव पन बहिद्धारम्मणं होती ति एवं चेतोपरिय- 
जाणस्स अट्सु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितब्बा । 


=-= 
(~ क 
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पच्चुप्पन्नानं खन्धानं अनन्तर ` ४५ -अनुलखोमं गोत्रसुस्खा ति आदि वचनतो पन अद्धासन्तति 
पच्चुष्यनेस्वेव च अनन्तरातीता चत्तारो खन्धा अतीता ति विन्जापन्ति न च अभिधम्ममाति 
कायं आगतस्व पच्चुप्पन्नपदस्स अद्वासन्ततिपच्चुप्पन्नपदत्थता कत्थचि पालियं वुत्ता । तस्मा 
तेहि इद्धिमस्स च परस्स च एकक्लणे चितुप्पत्तिया चेतोपरियनाणस्स पच्चुप्पन्नारम्मणता इत्ता । 
यदा पन “यं इमस्स चित्तँ पव, तं जानामि । यं भविस्सति, तं  नानामी ` तिवा आभोगं 
कत्वा पादकन्क्ानखमापजनादीनि करोति, ठदा आवज्नपरिकम्मानि, चेतोपरियजाणञ्च 
अतीतानागतारम्मणानेव होन्ति आवजगेनेव विमागस्स कतत्ता । 
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ये पन “शइद्धिमा परस्स चित्तं जानितुकामो आवन्जे ति आवजनं खणपच्चुप्पन्नं 
आरभ्मणं कत्वा तेनेव सह निख्जज्चति । ततो चत्तारि, पञ्च वा जवनानि, येसं पच्छिमं इद्धि 
चित्तं, सेखानि कामावचरानि, तेसं सभ्वेखम्पि तदेव निखद्धं चित्तं आरम्मणं होति, न च तानि 
नानारम्मणानि होन्ति अद्धानवबसेन पच्चुप्पन्नारम्मणत्ता ति इदं वचनं निस्साय “भावजनजवनानं 
पच्चुप्पन्नातोतारम्मणमावे पि नानारम्मणतामावो विय एकद्वितिचतुपज्चचित्तक्वणानागतेसु पि 
चित्तेसु आवज्ञितेसु आवजनजवनानं यथासम्भवं अनागतपच्चुप्पन्नातीतारम्मणमावे पि नाना 
रम्मणता न सिया । तेन चतुपञ्चचित्तक्खणा नागते आवजिते अनागतारम्मणपरिकम्मानन्तरं 
खणपच्चुप्पन्नारम्मणं चेतोपरियजाणं सिद्धति वदन्ति । तेसं वादो “अनागतारम्मणो धम्भो 
.पच्चुप्पन्नारम्मणस्स धम्मस्स आसेवनपच्चयेन चयो, पच्चुप्न्नारम्नणो धम्मो अतीतारम्मणस्स- 
धम्मस्स आसेवनपच्चयेन पच्चयोँ °ति इमेसं पञ्दानं अनुद्धयत्ता, गणनाय च “आसर वने तीणी" 
तिः वुत्तत्ता न सिज्ज्ञति। नहि कुसलकिसियामहग्गतं अनास वनं अत्थीति | पतस्स च 
वादस्स निस्सयमावो आवजनजवनानं खणपच्चुप्पन्ननिरद्धारम्मणतावचनस्स न ` सिज्ज्षति, 
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१. वसेनेव चेतं-सी ०, वसेनेवतं-रो०, क० । २. अभि०--७:२-४३३ पिदरं पद्राने । 
३. अभि०-७ः१-५ पिदरं | ४, अभि०-७:२-४५२ ॥६ पटाने ॥ 
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निहेसो | पकिण्णककथावण्णना ६३६ 


“यं पवत्तं, पवत्तिस्सति चाति विसेसं अकत्वा गहणे आवजनस्स अनागतग्गहणाभावं, तदभावा 


जवनानम्पि वत्तमानग्गहणाभावञ्च सन्धायेव तस्स बुत्तत्ता | तदा हि भवङ्गचलनानन्तरं 
अभिमु खीभूतमेव चित्तं आरन्भ आवजना पवत्तती ति जाननचित्तस्स पि वक्तमानारम्मणभावे 
 आवजननाननचित्तानं सहद्वानदोसापत्तिया, रासिए केदेखावजनपयिवेधे सम्पत्तसम्पत्तावजनजानने 
च अनिट ठाने भावञ्जनजवनानं नानारम्मणभावदोसापत्तिया च यं बुत्तं “खणपच्चुप्पननं चित्त 
चेतोपरियजाणस्स आरम्मणं होतीति, तं अयुत्तं ति परि क्िखिपित्वा यथावुत्तदोखापत्ति, कालवसेन 
च अद्धासन्ततिपच्चुष्पन्नारम्मणत्ता नानास्म्मणतामावं दिस्वा आवजनजवनानं वत्तमानतं- 
निरुद्धारम्भमणभावो वुत्तो ति। तम्पि वचनं पुरिमवादिनो नानुजानेय्यं । तस्मि हि उति 
८-आवजना कुसलानं” ति आदीसु £ विय अनज्जपदसङ्गहितस्स अनन्तरपच्चयविधानतो 
““पच्चुष्पन्नारम्मणआवजना अतीतारम्मणानं खन्धानं अनन्तरपच्चयेन पच्चयो ति च 
वत्तभ्बं सिया, न च वृत्तं ति । 


कस्मा पनेवं चेतोपरियजाणस्स पच्चुप्पन्नारम्मणता विचारिता, ननु “अतीतो धम्मो 

पच्चुप्पन्नस्स धम्मस्स, अनागतो धम्मो पच्चुप्पन्नस्स धम्मस्स आरम्मणपच्चयेन पच्चयो” ति 
एतेसं विभङ्ग ‹ अतीता खन्धा इद्धिविघजाणस्स चेतोपरिजाणस्ख पुन्बेनिवासानुस्खतिजाणस्स 
यथाकम्भूपगजाणस्स आवजनाय आरम्मणपच्चयेन पच्चयो, अनागता खन्घा इद्धिविधजाणस्स 
चेतोपरिजाणस्स अनागतंसजाणस्स आवज्ञनाय आरम्मणपच्चयेन पच्चयो तिः, उप्पन्नत्तिके 
च “'अनुप्पन्ना खन्धा उप्पादिनो खन्धा इद्विविधजाणस्स चेतोपरियजाणस्स अनागतं सजाणास्स 
आवजनाय आरम्मणपच्चयेन पच्चयो' ति चेतोपरियजणम्गहणं कत्वा ““पच्चुप्पन्नो धम्मो 
पच्चुप्पन्नस्स धम्मस्सा” ति" एतस्स विमङ्गे ““पच्चुप्पन्ना खन्धा इद्धिविधजाणस् आवजनाय 
आरम्मणपच्चयेन पच्चयो? ति ४, उप्पन्नत्तिके च ““उप्पन्ना खन्धा इद्धिविधजाणस्स आवजनाय 
आरम्मणपच्चयेन पच्चयोः ति" एन्तकस्सेव बुत्तत्ता पच्चुप्पनने चित्ते चेतोपरियजाणं नप्पवत्तती 
ति विंञ्जायति । यि हि पवत्तेय्य, पुरिमेसु विय इतरेषु च चेतोपरियजाणग्गहणं कनत्तम्बं 
सिया ति १ सच्चं कत्तब्बे, नयदस्सनवसेन पन तं खङ्खित्तं ति अञ्जाय पाल्या विञ्जायति । 

१--अभि०--७;१-१२९ पिद पटाने । २- अभि ०-७२-४३ १ पिटं पटाने । 

३२--अभि०--७:२-४२४ पिदर पट्राने । ४--अभि०--७:२-४३२ पिदरं पटूाने 1 

५--अभि०-७ः२-४२१ पिदरं पटाने । 
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७४, पुञ्वेनिवासनाणएं परित्तमहम्गतअप्पमाणमग्गअतीतअज्ख्त्त- 
बहिद्धानवत्तव्वारम्मणवसेन अद्रुसु आरम्मणेसु पवत्तति । कथं? तं हि 
कामावचरक्खन्धानुस्सरणकाले परित्तारम्मणं दोति। स्पावचरारूपावचर- 
क्खन्धानुस्सरणकाठे महम्गतारम्मणं । अतीते अत्तना परेहि बा भावित- 
मग्गं सच्छिकतफरुश्च अनुस्सरणकाले अप्पमाणारम्मणं । भावितमग्गमेव 
अनुस्सरणकाठे मग्गारम्मणं । नियमतो पनेतं अतीतारम्भमणमेव । 


तत्थ किञ्चापि चेतोपरियजाणयथाकम्मू पगजाणानि पि अतीतारम्म- 
णानि होन्ति, अथ खो तेसं चेतोपरियजाणस्स सत्तदिवसम्भन्तरातीतं चित्त 
मेव आरम्भणं । तं हि अज्जं खन्धं वा खन्धपयिवद्धं वा न जानाति, मग्ग- 
सम्पयुत्तचित्तारम्मणत्ता पन परियायतो मग्गारम्मणं ति वुत्तं । यथाकम्मूष- 
गजाणस्ख च अतीतचेतनामत्तमेव आरम्मणं । पुव्बेनिवासनाणस्स पन अतीता 


~ पचक ~ मि कव > 5 ऋ 9 १. ब्र मीये, 1 
~ ~ ~~~ =-= ~~ न = क क ५ ---- ~ 
"्---- क --- -- --- =+ ~ - ~ 


~ --~------ न 


अतीतारम्मणो धम्मो पच्चुप्पन्नारम्मणस्स धम्मस्स आरम्मणपस्चयेन पच्चयो, 
 अनागतारम्मणो धम्मो पच्चुष्पन्नारम्मणस्त, पच्चुप्पन्नारम्मणो धम्मो पच्चुप्पन्नारम्मण्सा “तिः 
एतेसं हि विभङ्गेषु “चेतोपरियजाणेन अतीतारम्मणपच्चुप्पन्नचित्तसमङ्गिस्स चित्तं जानाति, 
अतीतारम्मणा पच्चुप्पन्ना खन्धा चेतोपरियजाणस्स आवन्जनाय आरम्मणपस्चयेन पच्चयो, 
चेतोपरियजाणेन अनागतारम्मणपच्चुप्पन्नचित्तसमङ्खिस्ष चित्तं जानाति, अनागतारम्मणा 
पच्चुप्पन्ना खन्धा चेतोपरियजाणस्स आवन्जनाय आरम्मणपच्चयेन पच्चयो, चेतोपरियजाणेन 
पच्चुप्पन्नारम्मणपच्चुप्पन्नचित्तसमङ्गिस्स चित्तं जानाति, पच्चुप्पन्नारम्मणा पञ्चुप्पन्ना खन्धा 
चेतोपरियजाणस्स  अआवन्जनाय अआरम्मणपस्चयन पच्चयोः तिः चेतापसिथिजाणस्स 
पच्चुप्पन्नारम्मणे पवत्ति उुत्ता ति । तेनेवायं विच।रणा कता ति बेदितब्बा | 
७४. तेसं ति तेस॒ द्वस जणेसू ति निद्धारणे सामिव चनं । चित्तमेव आरम्मणं चेतो- 
परियजाणत्ता ति अधिष्पायो । तेनाह--“अनञ्बं खन्ध वा खन्धप्पटिबद्धं बा न जानाती" 
ति। तत्थ खन्धप्पटिबद्धं नाम गोत्तादि। यदि एवं कथं मग्गारम्मणं ति आह-मग्गसम्प 
य॒त्तचित्तारम्मणत्ता पन परियायतो मग्गारम्माणं ति वुत्तं” ति । चेतनामत्तमेव आरः 
म्मणं, तथा हि तं “यथाकम्बूपगजाणं" ति हुच्चती ति अधिप्पयो | खन्धप्पटिवदधेसु ति 
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खन्धा खन्धपरिषद्भश्च फिञ्ि अनारम्मणं नाम नत्थि । तं हि अतीतक्खन्ध- 
खन्धपटिषद्धे धम्मेसु सन्ञ्जुतजाणगतिकं होती ति अयं विसेसो वेदि- 
तब्बो । अयमेस्थ अद्भुकथानयो । 
यस्मा पन “सला खन्धा इद्विविधनाणस्स चेतोपरियजाणस्स्‌ 
पुञ्बेनिवासानस्सतिवाणस्स यथाकम्मूपगजाणरस शअनागतंसजाणस्स ्ार- 
म्मणपच्चयेन पचयो"' ति ` पदान वुत्तं । तस्मा चत्तारो पि खन्धा चेतोपरि 
यजाणयथाकम्मूषगजाणानं आरम्नणा होन्ति । तत्रा पि यथाकम्मूपग- 
जाणस्स कसराङ्सला एवा ति । 
अत्तनो खन्धानस्सरणकाले पनेतं अञ्छत्तारम्भणं । परस्स खन्धानुस्स- 
गक बहिद्धारम्मणं । “अतोते विपस्सी भगवा अहोसि, तस्स मता बन्धु- 
मती, पिता बन्धुमा” ति आदिना नयेन नामगोत्तपथवी निमित्तादिअनुस्सरण- 
काठे न वत्तव्बारम्मणं होति । नामगोत्तं ति वेत्थ खन्धूपनिबन्धो सम्धति- 
सिद्धो व्यञ्जनत्थो दडब्बो, न व्यञ्जनं । व्यञ्जनं हि सदायतनसङ्कहितत्ता 
परितं होति यथाह-“निरुत्तिपरिसभम्मिदा परित्तारम्भणा"ति" | अय- 
मेतस्थ अम्हाकं खन्ति । एवं पुब्बेनिवासनाणस्स श्रहसु आरम्मणेसु पवत्ति 
वेदित्वा 
एत्थ निन्त्रानम्ि खन्धप्पटिबद्धमेव । खन्धे हि विसयीकतक्ता ति वदन्ति। तथा हि वुत्त 
अट्सालिनियं “अतीते बुद्धा मग्गं माव्यिसु, फलं सच्छाकंसु, अनुपादिसेखाय निन्बानधातुया 
परिनिभ्बायिघू ति छिन्नवटुमकानुस्सरणवसेन मग्गफलनिव्बानपस्चवेक्णतो पि अप्पमाणा- 


रम्मर्णं” ति* । तत्थ मगगफर्पच्चतरेक्वणानि ताव पु्बे निवासानुस्सतिजाणेन मग्गफलेतु 
नाणेसु पवत्तन्ति । निन्बानपञ्चवेक्छणञ्च निन्बानारम्मणेसु अप्पमाणधम्मेसु जाणेषू ति मगगा- 


दिपच्चवेक्ठणानि पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणस्ख अप्पमाणारम्मणतं साघेन्ती ति वेदितन्बानि । 
“अप्पमाणा खन्धा पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणस्स आरम्मणपस्चयेन पच्चयो ९ इच्चेव हि वुत्त, 
न वुत्तं “निब्बान ति। तस्मा पुञ्बेनिवासजाणेन एव मग्गफल्पच्चवेक्खणकिच्चे बुच्च- 
माने पि निन्बानपच्चवेक्खणता न सक्छा वत्तं । अचछकथायं पन निन्बानारम्मणता निदस्सिता | 








१. व्समानगतिक~्स्या०, समगति-रो०। २. अभि०-७:१-१२४ । 
३. दी ०-२-७। ४, अभि ०-२-२६३ । 
५. अभि० दरु० १-४४० पिदरं । ६. अभि० ७२-३३९ पिदरं पट्राने। 
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७५, दिनञ्वचक्रवुजाणं परित्त पच्चुप्पन्नअञ्स्त्तवहिद्धारम्मणवसेन 
चतूसु आरम्मणेखु पवत्ति । कथं १ तं हि यस्मा रूपं आरम्मणं करोति, 
रूपञ्च परितं, तस्मा परित्तारम्मणं होति । विजञमाने येव च रूपे पत्तत्ता 
पच्चुप्पन्नारम्पण | अत्तनो ६ च्छिगतादिरूपदस्सनकाले अञ्छत्तारम्मणं । 
परस्स ॒रूपदस्सनकले बहिद्वारम्मणं ति एवं दिन्यचक्सुमाणस्स चत्‌ष्च 
आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा । 

७५. कुसा खन्धा ति इद्धिविधपुज्बेनिवासानातंसजाणपेक्लो बहूवचननिदेसो, 
, न चेतोपरिययथाकम्मूपगजाणपिक्ला ति तेसं चतुक्लन्धारम्मणमावस् असाधकोतिचे१न, 
अञ्जत्थ ““भवितकविचारमत्ता खन्धा च पिचारो च चेतोपरियजाणस्स पुञ्बेनिवासानुस्सति- 
जाणस्स अनागतंसजाणस्स आरम्मणपच्चयेन पच्चयो'" ति *, “सवितक्कसविचारा खन्धा च 
वितक्को च चेतोपरियजाणस्स पुज्बेनिवासानुस्छतिजाणस्स अनागतंसखजाणस्स आरम्मणपच्चयेन 
पच्चयो " ति च दुत्तत्ता चेतोपरियजाणापेक्खा पि बहूुवचननिदेखो ति इमस्स अत्थस्स 
सिद्धितो ] एवभ्पि यथाकम्मूपगजाणस्स “अवितक्करविचारमत्ता खन्धा च विचारो चा" ति 
आदु अदुत्तत्ता चतुक्खन्धारम्मणता न स्िज्ज्ती ति १न, तत्थ अवचनस्स अञ्जकारणत्ता | 
यथ।कम्मूपगन णेन हि कम्मसंसद्ठा चत्तारो खन्धा कम्ममुखेन गय्हति | तज्हि यथा चेतोपरिय- 
जाणं पुरिमपरिकम्मवसेन अवितक्करादिविभागं, सरागादिविभागञ्च चित्तं विभावेति, न एवं 
विभागं विभावेति । कम्मवसेनेव पन समुदायं विभावेति, तस्मा -"अवितक्कविचारमत्ता खन्धा 
च विचारो चा ति आदिके विभागक्रणेऽ तं न वुत्तं, नचतुक्न्धानारम्मणतो ति । इदं 
पनस्स अकारणं ति केचि । तत्था पि “पुज्बेनिवाखानुस्सतिजाणस्स यथाकम्मूपगञ।णस्स 
अनागतंखजाणस्सा” ति पठन्ति एव । न हि तं कुसल कुसछविभागं विय ॒श्वितक्कादि विभागं 
कम्मं विभावेतु असमत्थं ( दुच्चरितसुचरितविभावनमि हि लोभादिअञोभादिसम्पयोगविभाग- 
विसेखविभावनं होती ति । | 

““पुन्बेनिवास नुस्सतिजाणं नामगोत्तानुस्खरणकाठे नवत्तन्बारम्मणं” ति एन्तकमेव 
अह्कथायं वुत्तं । नामगोत्तं पन खन्धूपनिबन्धो सम्युतिसिद्धो ब्यज्ञनत्थो, न भ्यज्ञमं ति । 
अयमेत्थ अम्हाकं खन्ती ति भाचरियस्सायं अत्तनो मति । यं पन उुत्तं “न न्यज्नं'” ति, तस्स 
समत्थनं “व्यञ्ञनञ्ही ” ति <. । 


१, अभि०-७:२-५१ पिटं प्राने । २. अभि०-७२-५२ पिदरं पटाने । 
३. आदिकेन विभागकरर्णेन-स्या० । 
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७६, अनागतंसनाणएं परित्तमहम्गतश्रप्पमाणमग्गअनागतश्रज्क्लत्त- 
बहिद्धानवन्तब्बारम्मणवसेन अदसु आरम्मणेसु पवत्तति । कथं तं दहि 
अयं अनागते कामावचरे निन्ध्तिस्सती ति जाननकाठे परित्तारम्मणं 
होति । “'रूपावचरे अशूपावचरे वा निव्ब्तिस्सती"” ति जाननकाठे मह्गता- 
रम्मणं ¦ “'मगगं भावेस्सति, एरं सच्छिकरिस्सती" ति जाननकाठे अप्पमाणा- 
रम्मणं । मर्गं भावेस्तिच्चेव जाननकाङे मग्गारम्मणं । नियमतो पन तं 
अनागतारम्मणमेव । 

तत्थ कश्चापि चेतोपरियनाणं पि अनागतारम्मशं होति, अथखो 
तस्स सत्त दिवस्षञ्भन्तरानागनं चित्तमेव आरम्मणं । तं हि अञ्जं खन्धं वा 
खन्धपटिवद्रं बा न जानाति । अनागतंसनाणस्स पृञ्बेनिवासाणि वुत्तनथेन 
अनागते अनारम्मणं नाम नस्थि । 

"अहं अयत्र निञ्यत्तिस्सामी"" ति जाननकाले अञ्छत्तारम्मणं । “असुको 
अथुत्र निन्बत्तिस्पती' ति जाननकाले बहिद्धारम्मणं । “अनागते मेत्तेय्यो 
भगवा उप्पज्ञिस्ति, सुब्रह्मा नामस्स ब्राह्मणो पिता मविस्सति, ब्रह्मवती 
नाम ब्राह्मणी साता" ति' आदिना पन नयेन नामगोत्तजाननकाठे पृञ्बेनि- 
वास्नाणे बुत्तनयेनेव न वत्तन्वारम्भणं होती ति एवमनागतंसनाणस्स 
असु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा । 

७७, यथाकम्मूपगजाणं परित्तमह्गतश्तीतअज्कत्तवहिद्धार- 
म्मणवसेन पञ्चसु आरम्मणेसु पवत्तति । कथं ? तं हि कामावचरकम्मजानन- 
काले परित्तारम्मणं होति । रूप्रचरारूपावचरकम्मजाननकाले महम्गता- 
रम्मण । अतीतमेव जानाती ति अतीतारम्मणं । अत्तनो कम्मं जाननकाङे 





७६. कामावचरे निब्बत्तिस्सती ति निन्बत्तिक्खन्धजाननमाह । 
७७. एत्था ति एतर्धिमि अज्ज्चत्तारम्मणत्तिकवसेन अभिञ्जाजाणानं, आरम्मणविचारे । 


"अन्कत्तारम्मणञ्चेव बहिद्धारम्मणञ्चा” ति एकज्ज्च गहेत्वा यं बुत्तं पोराणह्ठकथायं, तं “कान 
"“"प` होति येवा ति इमिना अधिप्पायेन उुत्तं ति अत्थो | न हि अञ्ज्त्तबहिद्धा नाम 
विसुं एकं अत्थि, नापि तं एकन््लं आरम्मणं करीयती ति । यदि एवं तिको एव न परति पद्‌- 


१, दी ०-३-६० । 
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 अन्छत्तारम्मणं । परस्स कम्मं जाननकाले बहिद्धारम्मणं होति । एवं यथा- 


कम्मू पगनाणस्स पञ्चसु आरम्मणेसु पवत्ति वेदितन्बा । 
यश्चेत्थ अन्छत्तारम्मणश्चेव बदिद्धारम्मणश्चा ति वुत्तं, तं कठेन 
अज्खत्तं कालेन बहिद्धा जननकाले अञ्खत्तबहिद्धारम्मणस्पि होति येवा ति। 


। इति साधुजनपामोज्ञत्थाय कते विघुद्धिमग्गे अमिञ्जानिदेसो नाम 
तरसम। परिच्छेदो । 


-------~~~ ~~~ ------ ~~ 


द्रयासङ्कितस्स ततियस्स अत्थन्तरस्स अभावतो, न पकारमेदविसयत्ता तिकनिदहेसस्स । तथा हि 


अकथायं “ते एव तिप्पकारे पि धम्मे" ति वुत्तं । ते एव अज्ज्त्तादिवसेन तिविषे पि धम्मेति 
अत्थो } एत्थ हि “ते एव धम्मे” ति अवत्वा "तिप्पक्रारे” ति वचनं पकारभेदनिबन्धना अयं 
तिकदेखना ति दस्सनत्थं । यथा हि कुसलत्तिकादीनं देसना यथारहं धम्मानं जातिसम्पयोगप्पहान- 
सिक्खाभूमिआरम्मणप्पमेदनियमकालादि भेदनिबन्धना, न एवमयं जातिआदिमेदनिबन्धना 
ना पि सनिदस्सनत्तिकदेवुदुकादिदेसना विय सभावादिभेदनिबन्धना,अथ खो पकारमेदनिबन्धना। 
पञ्चेव हि खन्धा खसन्ततिपरियापन्नतं उपादाय “अन्ज्लत्ता' ति वुत्ता, परसन्ततिपरियापन्नतं 
उपादाय “बहिद्धा” ति, तदुभयं उपादाय “अञ्ज्नत्तबहिद्धाः ति । तेनाह--““अनि- 
न्द्रियबद्धरूपञ्च निन्बानञ्च ठपेत्वा सब्बे घम्मा सिया अनज्ज्चत्ता सिया बहिद्धा सिया अञ्ज्ञततब- 
दिद्धाः” तिः । ननु चेत्थ अत्थन्तराभावतो, पकारन्तरस्स च अनामहत्ता ततियो रासि नत्थी ति ! 
नयिदमेवं । यदि पि दहि पठमपदेन असङ्गदितसङ्गण्डनवसेन दुतियपदस्स पवत्तत्ता सब्बे पि 
खमावधम्मा पददवथेनेव परिग्गहिता, तेहि पन विसं विसं गहितधम्मे एकन््ं गहणवसेन ततिय- 
पदं वुत्तं ति अव्येव ततियो रासि। न हि समुदायो अवयवो होति, भिन्नवस्थुके पन धम्मे 
अधिद्कानमेदं अमुञचित्वा एकज्ज्ं गहणं न सम्भवती ति काठेन अज्ज्चत्तं, कालेन बहिद्धा जानन- 
काठे ति वुत्तं ति दडन्बं | 
परमत्थमञ्जुसायं वरिसुदधिमग्गसंबण्णनाथं 


अभिञ्जानिह्‌ सवण्णना 
निहिता । 





१. अभि०-१-३०३ पिटं । 











१४. खन्धनिहेसो 
पञ्जाकथा 
१. इदानि यस्मा एवं अभिञ्जाबसेन अधिगतानिसंसाय धथिरतराय 
समाधिभावनाय समरन्ागतेन भिक्षुना सोले पतिश्ाय नरो सपज्जो, 
चित्तं पञ्जञ्च भावयंति एत्थ चित्तसीसेन निद्िदरो समाधि सन्वा- 
कारेन भावितो होति । तदनन्तरा पन पञ्जा भावेतव्वा सा च अ्रतिसह्कप- 
देसितत्ता विज्ञातुं पि ताव न सुकरा, परेव भावेतुं तस्मा तस्सा विस्थार 
भावनानयश्च दस्पेतुं इदं पञ्डाकम्मं होति- 


खन्धतिदेसवण्णना 


पञ्जाक्याकवण्णना 

१. सन्बाकारेना ति उपचाराकारे, अप्पनाकारो, वसीभावाकारो, वितक्छादिसमतिक- 
माकारो, सूपादीहि बिरञ्जनाकाये, चुदसधा चित्तस्स परिदमनाकारो, पञ्चविधनिसंसाधिग- 
माकारो ति एवमादिना सन्बेन मावनाकारेन । 

तदनन्तरा ति चित्तं पञ्ञं” ति एवं देसनाक्मेन, पटिपत्तिक्मेन च तस्स समाधिस्स 
अनन्तरा । पञ्ञजा मावेतन्बा समाधिभमावनाय समन्नागतेन भिक्खुना ति सम्बन्धो । “पञ्ञ्च 
मावयं” ति एवं अतिसङ्कपदेितत्ता, गाथावण्णनायं वा “समाधिसिायं सुनिसितं विपस्सना- 
पञ्जासत्थं › ति एवं अतिविय सङ्खेपेन भासितत्ता अयं सा पञ्जा वि सभावतो विञ्बातुभ्पि 
तावन सकरा। भावनाविधानस्स पन अदस्सितत्ता पगेव भवतु न सुकराति सम्बन्धो । 
पुच्छनद्ेन पञ्ा, कम्मं किरिया करणं, पञ्डाव कम्मं पञ्हाकम्मं, पुच्छनययोगो ति अत्थो । 

का पञ्जा ति सरूपपुच्छ। । केनटंन पञ्जा ति केन अव्येन प्जा ति बुच्चति, ^पञ्जा” 
ति पदं कं अभिधेय्यत्थं निस्साय पवत्तं ति अत्थो । सा पनायं पञ्जा समावतो, किञ्चतो, उप- 
छानाकारतो, आसन्नकारणतो च कथं जानितव्बा ति आद-“कानरता लक्खणरसपच्चुपटा- 


१, तदनन्तर-रो०। 
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का पञ्जा १ केनदरेन पञ्जा १ कानस्ा सक्बणरसपच्ुपड़ान- 
पददानानि १ कतिविधा पञ्जा ? कथं मावेतन्वा १? पञ्जामावनाय को 
आनिसंसो ति ? 

२. तग्रिदं बिस्छज्ञनं। का पञ्जा ति १ पञ्जा बहुविधा नानष्प- 
कारा । तं सव्वं विभावयितुं आरब्ममानं विस्सज्ञनं अधिष्पेतश्चैव अत्थं न 
साधेय्य, उत्तरि च विक्खेपाय संवत्तेय्य, तस्मा इध अधिषप्येतमेव सन्धाय 
वदाम । इसखचित्तसम्पयुत्त विपस्सनाजाणं पञ्चा । 
नपदद्धानानी" ति । कतिविधा ति पेद पुच्छा । कस्मा पनेत्थ संकिठे्तवोदानपुच्छा न गिता 
ति १ वुच्चते - को कुत्तरायः ताव ॒पञ्जाय नघ्येव .संकिङेषो | असति च तस्मि कुतो बोदान- 
पुच्छा ति तदुभयं न गदितं । खोकेयाय पन तानि भावनाविधाने एब अन्तोगधानी ति कलवा 
विसं न गदितानि मग्गामग्गजाणदस्सनविसुद्धि अन्तोगवत्ता, समाधिभावनायं वा बुत्तनघानुसारेन 
वेदितम्बानी ति न गदितानि । पटिपत्ति नाम दिद्रानिपंसे एअ होती ति आद- 'पञ्जाभावनाय 
को आनिसंसो” ति | 

२. तत्रा ति तकि, तस्स वा षञ्हाकम्भस् । विध्सज्ञनं ति विव्ररणं । पुच्छितो हि 
अत्थो अविभावितत्ता निगूढः सुद्धियं कतो विप तिति, तस्स विवर्णं विस्सन्ननं तिभूतभाष- 
करणतो का पञ्चा ति कमन्चायं रूपपुच्छा, विभागवन्तानं पन तभावविभावनं विभागद- 
स्सनघुखेनेव होती ति त्रिभागो ताव अनवसेसतो दस्तेतश्ो । तं दस्सनेन च अयमादीनवो ति 
दस्सेतं-“पञ्चा बहुविधा" ति आदि वुत्तं तत्थ बहुविधा ति कुषलादिवसेन अनेकविधा । 








 नानप्पकारा ति अत्थजापिकादिमेदेन, सुतमयजाणादिमेदेन नानाविधा । तं सच्चं तितं 


अनवसेसं पञ्जाविभागं। न साघेय्या ति विपस्सनाभावनाय सदधि मग्गभावना इध अधिप्पेतत्थो | 
ताय दि तण्डाजटाबिजटनं, तञ्च न सवेय्य । अनप्रसेपततो हि पञ्जपभेदे विष्सजिपरमाने “एक 

विधेन जाणवत्थू" ति आदिको ` सब्ब आणव्युत्िमङ्गे, सु्न्तेषु च तथ तत्थ आगतो पञ्जा- 
पदो । सकलो पि वा अभिधम्मनयो आहरिष्वा विस्सञ्जेतम्बो मवेय्य, तथा चं सति ख्यं 
इध पञ्जाभावनाविधि अधिष्पेतो, तस्स विस्सजनाय ओकासोव न भवेय्य । किंञ्च स्वायं ठाना- 
ठानकम्मन्तरविपाकन्तरादिविसये पञ्जाय पवत्तिमेदो, सो पि यथारहं सद्धिं फलाफलमेदेन 





१. निरुदो-स्या०। २. अत्थजातिका दिभेदेन-सी० । 
३. अभि० २-३६६ पिद । 





निहेसो ] र पञ्ञाकथावण्णना | ६४७ 


३, केनडेन पञ्जा ति ? पजाननद्न पञ्जा । किमिदं पजाननं 
नाम १ सञ्जाननविजाननाकारविसिदह्ं नानप्पकारतो जाननं। सञ्जाविञ्जाण- 
पञ्जानं हि समाने पि जाननभाषे, सञ्जा "नीरं पीतकं" ति आरम्भणसञ्जा- 
ननमत्तमेव होति। “अनिच दुक्खमनत्ता"'ति लक्डणपटिवेधं पापेतं न सकोति। 
विञ्जाणं (नीलं पीतकं'' ति आरम्मणश्च जानाति, लक्डगपरिवेधश्च पापेति 
उस्सक्रिकिस्वा पन मग्गपातुमावं पपितुं न सक्कोति । षञ्जा वुत्तनयवसेन 
आरम्मणश्च जानाति, ठक्खणपरटिवेधश्च पापेति, उस्सक्कित्वा मग्ग- 
पातुमावश्च पापेति । 





~~~ -- ~~~ ~~न 


विभजित्वा विस्सज्जेतन्बो सिया । सौ च पन विस्सन्जियमानो अजञ्जद्थु विक्वेपाय संवत्तेय्य, यथा 
तं अविसये । तेन! “उत्तर च विक्लेपाय संवत्तेय्या” ति । कुसलचित्तसम्पयुत्तं विप- 
ईसनाजाणं ति एत्य कु्तङ-ग्गहणेन दुविधसि अग्याकतं निवत्तेति, तथा “अस्थि संकिलि 
छपञ्जा ' ति एवं पतततं मिच्छावादं परिसेषेति } विपस्सनाजाण-गहणेन सेसकुसच्पन्जा । 
२. सञ्जाननविजाननाकारविसिद्टं ति सज्ञानन।कारवि नाननाकरेहि सातिसयं | 
यतो नानप्पकरारतो जाननं जाननमवो विषयग्गहणाका । सो 2 नैं समानो न सन्जान- 
नादिआकारो । पीतकंती ति एत्थ इति-सदो आदि अत्थो, तेन “लोहितक ओदातं दीघं रस्सं" 
ति आदिके सत्जाय गदेतञ्वाकरे षङ्गण्डति। सञ्जाननमत्तमेवा ति एत्य संञ्जाननं नाम 
““नीलं पीतं ति आदिकं आरम्मणे विञ्जमानं वा अविज्जमानं वा सञ्जानिनित्तं कत्वा जानन । 
तथाहेसा पुन सञ्जाननपच्चयनिमित्तकरणरसा । मत्त-सदेन विसेसनिवत्तिअत्थेन विजानन 
पजाननाकारे निवत्तेति, एव-सदेन कदाचि पि इमिस्सा ते विसेसा नव्येवा ति अवधारेति । 
तेनाद--"अनिच्च दुक्खं” ति आदि । तत्थ विञ्जाणकिच्चमि कातु' असक्ोन्ती सज्ञा कुतो 
पञ्जाकिच्चं करेष्या ति “लक्खणपटिवेधं पपेतुं न सक्षोति?? च्चेष उत्त, न त्त “मग्गपा- 
तभावः” ति | आरम्मणे पवत्तमानं विञ्जाणं न तत्थ सज्ञा विय नीर्पीतादिकस्स सज्जाननवसे- 
नेव पवत्ति, भथ खो तत्थ अञ्जञ्च विसेसं" जानन्तमेव पवत्तती ति आह -“ विञ्बाणं" ति 





आदि । कथं पन विञ्जाणं ख्क्खणपटिवेधं पापेती ति १ पञ्जाय दस्तितमम्गेन । क्क्व णारःमणि- 
कविपस्सनाय हि अनेकवारं क्क्वणानि परिविन्भित्वा पटिविन्द्नित्वा पवत्तमानाय 


१. अथ खो न तत्थ अञ्जच्न तादिसं विसेसं-सी०, स्था०। 
११६ 
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४, यथा हि हैरञ्जिकफरके ठपितं कहापणरासिं एको अजातवबुद्धि- 
दारको, एको गामिकपुरिसो, एको हेरञ्जिको ति तीसु जने पस्समानेसु 


 अजातबुद्धिदारकफो कहापणानं चित्त बिचित्तं दीघचतुरस्सपरिमण्डलभावमत्त- 


मेव जानाति, इदं मनुस्सानं उपभोगपरिभोगं रतनसम्मतं'' ति न जानाति। 
गाभिकपुरिसो चित्तविचित्तादिमावं जानाति, “इदं मसुस्सानं उपभोग 
परिभोगं रतनसम्मतं'' ति च। “अयं छेको, अयं कूटो, अयं अद्धसारो'' ति इमं 
पन विभागं न जानाति । हैरञ्जिको सब्बे पिते पकारे जानाति, जानन्तो 
च कहापणं ओलोकेत्वा पि जानाति, आकोटितस्स सरं सत्वा पि, गन्धं 
धायित्वा पि, रसं सायित्वा पि, हस्थेन धारयित्वा पि, असुकस्मि नाम गामे 
वा निगमे वा नगरे बा पञ्यतेवा नदीतीरे वा कतो तिपि, असुका 
चरिथेन कतो ति पि जानाति, एवं सम्पदमिदं वेदितब्बं | 


५, सञ्जा हि अजातिबु द्विनो दारकस्स ॒कहापणदस्सनं विय होति, 
नीलादिवसेन आरम्मणस्स उपटानाकारमत्तगहणतो । विञ्जाणं गामिकस्स 








परगुणभावतो परिचथवसेन आणविष्पयुत्तचित्तेन पि विपस्सना सम्भवति, यथा तं परुणस्स 
गन्थस्स सज्ज्ञायने जायागता पि वारा न विज्जायन्ति। छक्खणपरिवेधं ति च छक्खणानं 
आरम्मणकरणमचं सन्धाय वुत्तं, न पटिविज्ज्नं । उस्सक्कित्वा ति उदयन्बयजाणपयिपायिया 
आगूहित्वा । मग्गपातुभावं पापेतुं न सक्तोति असम्बोधसभावत्ता । वुत्तनयवसेना ति 
विञ्जाणे वुत्तनयवसेन आरम्मणञ्च जानाति, चक्खणपटिवेधञ्च पापे ति | अत्तनो पन अनञ्ज 
साधारणेन आनुमावेन उस्सक्ित्वा मग्गपातुभावच्च पापेति | 


४. इदानि यथाबुत्तमत्थं उपमाय पतिह्पेत “यथा ही" ति आदि वुत्तं । तत्थ अजा. 
तवुद्धी ति अपत्जातव्यवहासनुद्धि । उपभोगपरिभोगं ति उपभोगपरिभोगारहं, उपभोगपरिमो- 


गवस्थूनं पटि जाभयोग्यं ति अत्थो | छेको ति महापार । कूथे ति कदापणपतिरूपको तम्बकं- 
सादिमयो । अद्धसारो ति उपडग्घनको । इति-खदो आदिअत्थो, तेन पादसारसमसारपसे- 
पादसारादीनं सङ्गदो । ते पक्रारे ति इन्दजालान।तिपुप्फादिप्पकारेः चेव केकादिष्पकारे च) 

५. सजञ्ब्ा ही ति आदि उपमासंसन्दनं। सञ्जा विभागं अकत्वा पिण्डवसेनेव 





१. इन्दजालामातिपुप्फा दिप्पकरि--स्या ०; इन्दजाराओआसावतीपुप्फा दिष्पकारे--क० , 


४, 
4 न" "क >, ११ 

















निहेसो |  पञ्जाकथावण्णना ६४६. 


पुरिसस्स कहापणदस्सनमिव होति, नीलादिवसेन आरम्मणाकारगदहणतो, 
उद्भम्पि च रक्खणपरिवेधसम्पापनतो । पञ्जा हेरञ्िकस्स कहापणदस्सन- 
मिव होति, नीरादिवसेन आरम्मणाकारं गहेत्वा लक्खणपयिवेधश्च. पपित्वा 
ततो उद्धम्पि मग्गपातुभावपापनतो । तस्मा यदेतं सञ्जाननविजाननाकार- 
विसिद्ं नानप्यकारतो जाननं । इदं पजाननं ति वेदितब्बं । इदं सन्धाय हि 
एतं वुत्तं--' पजाननेन पएञ्जा' ति । 

६, सा पनेसा यत्थ सञ्जा विञ्जाणानि, न तत्थ एकंसेन होति । 
यदा पन होति, तदा अविनिभ्भृत्ता तेहि धम्मेहि अयं सञ्जा, इदं विञ्जा्णं, 
अयं पञ्जा'' ति विनिन्धुन्जित्वा अरम्भनेय्यनानत्ता सुखुमा दुदसा। तेनाह 
आयस्मां नागसेना--“ दुक्करं महाराज भगवता कतं!" ति। किं भन्ते 
नागसेन भगवता दुक्करं कतं ति ? “दुक्करं महाराज भगवता कतं, य 
अरूपीनं चित्तचेतसिकानं धम्मानं एकारम्मणे पवत्तमानानं ववत्थानं अक्खातं 
अयं फस्सो, अयं वेदना, अयं सञ्जा, अयं चेतना, इदं चित्तं''ति' । 














~~~ 


आरम्मणस्स गहणतो दारङस्स कदहापणदस्सनसदिसी वुत्ता । तथा हि सा “यथा उपहितविस- 
यपदघ्ाना वुच्चति । विञ्जाणं आरम्मणे एकच्चविसेसगहणसमत्थताय गामिकपुरिसस्स 
कहापणदस्सनखदिसं त्तं । पञ्चा आरम्मणे अनवसेसविसेसावबोधतो देरञ्जिकस्स कहापण- 
दस्सनसदिसी वुत्ता ति दब्बं । “नानप्पकारतो जाननं” ति इमिना अेय्यधम्मा परच्चेकं 
नानप्पकारा ति तेसं याथावतो अवबोधो पञ्ज ति दस्सेति। तथा हि वुत्तं “सब्बे घम्मा सन्बाका- 
रेन बुद्धस्स भगवतो जाणसुखे आपाथमागच्छन्तं'' ति । 

६. यत्था ति यस्मि चिततुप्पादे । न तस्थ एकंसेन होती ति तस्मि चिनतप्पादे पञ्जा 
एकन्तेन न होति । नहि दुदेठुकअदेठकचिततप्पादेषु पञ्जा उप्पन्जति। अविनि्ुत्ताति 
अवियुत्ता । तेही ति सञ्ञाविजञ्जाणेहि । यथा हि सुखं पीतिया न नियमतो अवियुत्तं, एवं 
सन्ञाविञ्जाणानि पञ्जाय न नियमतो अवियुत्ता ति । यथा पन पीति सुखेन नियमतो अवियुत्ता, 
एवं पञ्जा सञ्जाविज्जाणेहि नियमतो अवियुत्ता । तस्मा एवं अविनिन्भुन्तसु इमेसख॒ तीप 


--------------न~ ~ -- -- 





१. खुग-मिङलिन्दपन्हे ९४ पिटं । 
२. खु-४:१-३०३; खु०-४:२-१८५ खु०-५-४५६ पिद्रु । 
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६५० विसुद्धिमग्गे [ १४. खन्ध 


७. कानस्सा कक्खणरसपच्चुप्पटडानपदडानानो ति एत्थ 
पन धम्पस्षभावपरिवेधलक्खणा पञ्जा, धम्मानं सभावपरिच्छादकमोहन्धकार- 
विद्धंसनरसा, असम्मोहपच्चुपटाना । “समाहितो यथामृतं जानाति पर्षती ` 
ति' बचनतो पन समाधि तस्सा पदड़ानं । 

पञ्जापभेदकथा 

८, कतिविधा पञ्जा ति ? धम्मसमावपयिवेधलक्खणेन ताव 
एकविधा । लोकियरोङकत्तरवसेन दुविधा । तथा सासबानासबादिवसेन 
नामरूपववत्थापनवसेन, सोमनस्सुपेक्खासहगतवसेन, दस्सनम।वनाभूमि 





धम्मेसु तेसं विनिन्भोगो दुक्करो ति तिण्णं जनानं कहापणदस्सनं निदस्सितं ति । तेसं दुविज्जञेय्य- 


नानत्ततं येव वचनन्तरेन पि दस्सेतु-““तेनाहा ति आदि वुत्तं । तत्थ रूपधम्मेसु पि ताव नाना 
नदीनं उदकस्स, नानातेकस्स वा॒ एकम भाजने पक्खिपित्वा मथितस्स "इदं असुकाय नदिया 
उदकं, इदं असुकतेलः ति निद्धारेत्वा सरूपतो दस्सनं दुक्करं, किमङ्ग पन असूपधम्मेसू ति 
दस्सेन्तो--“यं अरूपीनं चित्तचेतसिकानं” ति अदिमाह । 

७, धम्पानं सको भावो, समानो च मावो घम्मसभावो । तत्थ पठमेन कक्लनफुश- 
नादिसलक्खणं गदितं, दुतियेन अनिचदुक्खतादि सामन्जल्क्खणं । तदुभयस्स च याथाबतो 
परिविज्क्ञनलक्खणा पञ्जा ति आह--“धम्मसभावपरिवेधल्क्डणा पञ्चा” ति। घटपयादि- 
परिच्छ।दकस्स बादिरन्धकारस्स दीपाटोकादि विय यथादुत्तधम्भसभावपटिच्छादकस्स मोहन्ध- 
कारस्स विद्धंसनरसा । उप्पञ्जमानो एव दहि पञ्ञालोरे हद्थन्धकारं विधमन्तो एवं 
उप्पज्जति, ततो एव घम्मसभवेसु असम्मु्डनाकारेन पच्चुपतिषती ति असम्मोहपच्चुपटाना । 
कारणभूता वा सयं फलभूतं अखम्मोहं पञ्चुपश्ठापेती ति एवम्पि असम्मोहपच्चुपट्काना । विपस्स- 
नापञ्जाय इध अयिष्पेतत्ता “समाधि तस्सा पदद्वानं” ति त्तं 1 तथा हि “समाहितो यथा- 
भूतं पजानाती ति? सुत्तपदं निबन्यनभावेन आगतं । 

पञ्जापमेदकथावण्णना 

८. घम्मसभावपटिवेधो नाम पन्नाय अविणिको समावो, न तेनस्सा कोचि विभागो 

रुम्भती ति आद--“धम्मसभावपटिवेधर्क्खणेन ताव एकविधा" ति । छन्जनपलन्जनङ्ेन 


= ह - 








१. अं०-४-१०१। २. सं०-२-२५२; ३-७४; ४-२५५; खु०-नेत्ति ५०, भिलिन्दपन्दे ३८ पिद । 
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ह 3 त 14५ ॥ 


निहेसो | पञ्जापभेदकथावग्णना ६५१ 


वसेन च। तिविधा चिन्ताषुतभावनामयवसेन । -तथा परित्तमहम्गत- 
अष्पमाणारम्भणवसेन, आयापायउपायकोसल्लवसेन, अञ्छत्ताभिनि- 
वेसादिबसेन च। चतुञ्िधा चतूमु सचेसु जाणवसेन चतुपटिसम्मिदावसेन 
चाति। 

९, तत्थ एकविधकोसो उत्तानस्थो येव । इविधकोश्यसे रोकिय- 
मग्गसम्पयुत्ता रोकिया, लोङुत्तरमग्गसम्पयुक्ता लोड्त्तरा ति एवं लोकिय- 
लोङ्खत्तरवसेन दुविधा । 





क --------- --------- - --- ---* 


खछोको इच्चति वद, तप्परियापन्नताय लोके नियुत्ता, तस्य वा विदिता ति लोकिया । तत्थ 


अपरियापन्नतायर लोकतो उत्ता उत्तिण्णा ति छोङ्खत्तरा । लोकुत्तरा पि दहि मग्गसम्पयुत्ता 
भावेतन्बा । विपस्सनापरियायो पि तस्वा कब्भतेवा ति लोकरुत्तरग्गह," न विसञ्ज्लति। 
अत्तानं आरम्मणं कत्वा पवत्तेहि सह॒ उसवरेदी ति सासवा, आरम्मणकरणवसेन पि नत्थि 
एतिस्सा आखवा ति अनासवा । आदि-सदेन आखघविप्पयुत्तसासवदुकादीनं सङ्गहो द्वो । 
नामरूपववस्थानवसेना ति नामववत्थानवसेन, रूपववत्थानवसेन च । पठमं निन्वानदस्सनतो 
दस्सनञ्च, निस्सयभावतो सम्पयुत्ता धम्मा भवन्ति एत्थ, सयम्पि वा भवति उप्पज्जति न 
निन्बानं विय अपातुभावं ति भूमि चा ति दस्सनभूमि, पठममग्गो । सेसमगगत्तयं पन यस्मा 
पठममग्गेन दि्स्मि येव धम्मे भावनावसेन उप्पञ्जति, न अदिङ्कपुञ्बं किञ्चि पस्सति, तस्मा 
भावना च यथाडुत्तेनत्येन भूमि चा ति भावनाभूमि । तत्थ पञ्जा दस्सनभूमिमावनाभूमि- 
वसेन दुविधा ति इत्ता। सुतादिनिरपेक्खाय चिन्ताय निब्बत्ता चिन्तामया । एवं सुतमया 
भावनामया च । मयमदो पच्चेकं सम्बन्धितम्बो । आये बड्धियं कोसल्छं आयकोसल्ल, 
अपाये अबद्धं को मल्लं अपायकोसल्छं, उपाये तस्ख तस्स अत्थस्स निन्ब्तिकारणे. कोसल्लं 
उपायकोसल्छं ति विसं विसं को सल्लपदं सम्बन्धितन्बं । अज्ज्त्तं अभिनिवेसो पिपज्जनं एतिस्सा 
ति अञ्छत्ताभिनिवेसा । एवं बहिद्धाभिनिवेसा, उभयाभिनिबेसा च वेदितम्बा | 


९. लो कियमग्गसम्पयुत्ता ति लोकियकरुसलचितुप्पादेखु मग्गसम्पयुचा, विसेसतो 
दिद्धिविसुद्धिआदिविसुद्धिचतुकसङ्गहितमग्गसम्पयुत्ता । समुदायेसु पवत्ता समज्ञा तदेकदेसेसु पि 
वच्ती ति आह--'“मग्गसम्पयुत्ता” ति, पच्चेकम्पि वा सम्मादिह्िओदीनं मम्गसमञ्जा ति कत्वा 
एवं बुत्तं । 
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भावनामया । वृत्तं हेतं- 


नस्य = = ~ - = ~~~ -~ ~~ स =-= य द्यवे त 
कवभ कि र 
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१०, दुतियदुके आसवानं आरम्मणभूता सासवा । तेसं अनारम्मणं 
अनासवा । अत्थो पनेसा रोकियरोङ्कत्तरा व ॒होति। आसवसम्पयुत्ता 
सासवा । आसवविप्पयुत्ता अनासवा ति आदीसु पि एसेव नयो । एवं सास- 


` बानासबादिवसेन दुविधा | 


११. ततियदुके या विपस्सनं आरभितुकामस्स चतुन्नं अरूपक्खन्धानं 
ववत्थापने पञ्जा, अयं नामववत्थापनपञ्जा, या रूपक्खन्धस्स बवस्थापने 
पञ्जा, अयं रूपववत्थापनपञ्जा ति एवं नामरूपववत्थापनवसेन दुविधा । 

१२. चतुत्थदुके द्वीसु कामावचरङ्सलचिन्तेसु सोठसस च पञ्चक 
नयेन चतुक्कज्कानिकेषु मगचित्तयु पञ्जा सौमनस्ससहगता । दीषु 
कामावचरङसरचित्तेखु॒चतृसु च पञ्चमञ्न्ञानिकेएु मग्गचित्तेसु पञ्जा 
उपेक्खासहगता ति एवं सोमनस्सुपेक्खासहगतवसेन द विधा । 

१२. पञ्चमदुके पटममग्गपञ्जा दस्सन भूमि । अव्रसेसमम्गत्तयपञ्जा 


भावनाभूमो ति एवं दस्सनभावनाभू मिवसेन दुविधा । 


१४. तिकेखु पटमत्तिके परतो अस्सुत्वा पटिरद्रपन्जा अत्तनो चिन्ता- 
वसेन निष्फन्नत्ता चिन्ताभया | परतो सुत्वा पटिलद्भपञ्जा सुतवसेन निष्फनत्ता 
सूतमया । यथा तथा वा भावनावसेन निप्फननत्ता अप्पनाप्पत्ता पञ्जा 





१०. धम्मनानन्ताभावे पि पदत्थनानत्तमत्तेन दुकरवचनं होती ति बुत्तं--“अत्थतो पनेसा 
छोकियलोकुत्तरा बा” ति। आसवविप्पयुत्तसासवदडुकादीसु पि विप्पयुत्ततादि ग्गहणमेव 
विसेसो, अत्थतो लोकियलोकुत्तराव पञ्चा ति आह--““एसेव नयो? ति । आदि-सदेन ओष 
नीयओधविप्पयुत्तधषनीयादिदुकानं सङ्गहो दम्ब । पठमन्क्ञानिकानि चत्तारि मग्गचित्तानि 
तथा दुतियादिज्ज्ञानिकानि चा ति एवं सोढससु मग्गचित्तेसु । विप्पस्सनापञ्जाय इध अधिप्पे 
तत्ता महग्गतपञ्ञा न गदिता । 

१४. अत्तनो चिन्तावसेना ति तस्स तस्स अनवन्जस्स अल्थस्स साधने परोपदेसेन 
विना अत्तनो उपायचिन्तावसेनेव । सुतवसेना ति यथायुतस्स परोपदेसस्स वसेन । यथा तथा 
वाति परतो उपदेसं सुत्वा वा अघुत्वा वा सयमेव भावनं अनुयुज्ञन्तस्स । ““अप्पनाप्पत्ता" 
ति इदं सिखाप्पत्तभावनामयं दस्सेठं उत्त, न पन “अष्पनाप्पत्ताव भावनामया' ति । 
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(“तत्थ कतमा चिन्तामयं पञ्जा १ योगविहितेसु वा कम्मायतनेषु 
योगविहितेसु बा सिषप्पायतनेखं योगविहितेसु बा विजाटानेसु कम्मस्सकतं 
बा सचानुलोमिकं वा रूपं अनिचं ति वा वेदना“प“सन्ना, सहारा, 
विन्जाणं अनिचंतिवा, यं एवरूपिं अजुरोभिकं खन्ति दिष्टं रुचि एति 


पेक्लं धम्मनिञ्ज्ञानखन्ति परतो अस्यत्वा पटिलमति, अय वुच्चति चिन्तामया 





योगविदहितेसू ति पञ्जाविदितेसु पञ्जपरिणामितेसु उपायसम्पादितेसु । कम्मायत- 
नेसू ति एत्य कम्ममेष.कम्मायतनं, कम्मञ्च तं आयतनञ्च आजीवानं ति वा कम्मायतनं । एस 
नयो सिप्पायतनेसु पि । तत्थ दुविघं कम्मं हीनज्च बड़ कीकम्मादि, उकडञ्च कसिवाणिजादि । 
सिप्पमि दुविधं हीनञ्च नठकारतिप्पादि, उक्षञ्च मुदागणनादि । विष्जाव विल्नाद्रानं । तं 
धम्मिकमेव नागमण्डल्परित्त फुधमनकमन्तसदिपतं * वेदितन्बं | तानि पनेतानि एकच पण्डिता 
बोधिसत्तसदिसा मनुस्सानं फासुविदहारं आङ्खन्ता नेव अञ्ञेहि करियमानानि पस्सन्ति, न वा 
कतानि उग्गण्हन्ति, न कथेन्तानं सुणन्ति, अथ खो अत्तनो धम्मताय चिन्ताय करोन्ति, पञ्ज- 
वन्तेहि अत्तनो धम्मताय चिन्ताय कतानि पि अज्जेहि उग्गण्हित्वा करोन्तेहि कतसदिसानेव 
होन्ति। | | 

कम्मस्सकतं ति “इदं कम्मं सत्तानं सक, इदं नो सके” ति एवं जाननजाणं । 
सच्वानुखोभिकं ति विपस्सनाजाणं ¦ तं हि स्चपटिवेधस्स अनुलोमनतो “सच्वानुलोमिकं ति 
बुति । इ दानिस्स पवत्तनकारं दस्सेतं -“शूपं अनिच्चं ति वा” ति आदि वुत्तं | तत्थ वा- 
सदेन अनियमत्थेन दुक्लानत्तक्क्लणानि पि गहितानेवा ति दह््बं नानन्तरियकमभावतो । यं हि 
अनिच, तं दुक्खं । यं दुक्लं, तदनच्ा ति । यं एवषूपिं ति यं एवं हेष्टा निदिषसभावं । अनु- 
लोभिकं खन्ति ति आदीनि पञ्जवेवचननानि । सा हि देष्ठा वुचानं कम्मायतनादीनं अपचनी- 
कदस्सनेन अनुखोमनतो, तथा सत्तानं दितचरियाय्र मग्गसच्चस्स, परमत्थसचस्स, निन्बानस्स च 
अविशोमनतो अनुलोमेती ति अनुखोमिका ! सम्बानि पि एतानि कारणानि खमति ददं सकोती 
ति खन्ति । पस्सती ति दिद्धि । रोचेती ति रुचि । मुनाती ति मुतिः । पेक्लती ति पेक्ा । 
ते च कम्मायतनादयो म्मा एताय निज्ज्ञायमाना निन्ज्ानं खमन्ती ति धम्मनिञ्छानखन्ति। 
परतो असुत्वा पटिकभती ति. अञ्जस्स उपदेसवचनं असुत्वा सयमेव चिन्तेन्तो पर्लिमति । ` 





१. थूपनकमन्तसदिसं--सी ०, क०; अभि० दरु० -२.२९३ पिदरं पस्सितन्वं । 
१. सुदती ति मुदि-अभि० दरु०-२.३९४ पिदर । 





-------- ~ ~~~ < ----- 
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पञ्जाः ˆ "प--सुत्वा परिरमति, अयं वुच्चति सुतमयां पञ्जा । सव्बापि 
समापन्नस्स पञ्ञा भावनामया पञ्जा"ति । 
एवं चिन्तायुतभावनामयवसेन तिविधा । 


१५. दुतियत्तिके कामावचरधम्मे आरग्म पवत्ता पञ्जा परिच्ारम्मणा। 
रूपावचरारूपावचरे आरम्म पवत्ता महग्गतारम्मणा । सा जोकिय विपस्सना । 
निब्बानं आरञ्म पवत्ता अप्पमाणारम्मणा । सा रोङत्तर विपस्सना ति एवं 
परित्तमहग्गताप्पमाणारम्मणवसेन तिविधा | 


१६, ततियत्तिके आयो नाम बुद्धि । सा दुविधा--अनत्थहानितो 
अस्थुष्पत्तितो च । तत्थ कोसन्टं आयकोसल्लं । यथाह-- 


अय बुच्चती ति अयं चिन्तामया पञ्जा नाम बुति । सा पनेसा अभिन्जातानं बोधिसत्तान- 
मेव उप्पज्ति । तत्था पि सच्चानुलोमिकञजाणं द्विन्नं येव बोधिसत्तानं अन्तिमभविकानं, सेसपञ्जा 
सन्बेषम्पि पूरितपारमीनं महापञ्जानं उप्यञ्जति । परतो सुत्वा परिरमती ति कम्मायतना- 
दीनि परेन करियमानानि वा कतानि वा दिस्वा पि परस्स कथयमानस्स वचनं सुत्वा पि आच 
रियसन्तिके उग्गहेत्वा पि पटिलद्धा सन्ना परतो सुत्वाव पटिलद्धा नामा ति वेदितन्बा । समाप- 
न्नस्सा ति समापत्तिसमङ्किस्स, निदस्सनमत्तञ्चेतं । विपस्सनामग्गपनञ्जा इध “मावनामया 
पञ्जाः ति अधिष्पेता | | 

१५. सा ति “"परितचारम्मणा महग्गतारम्मणा” तिर बुत्तपञ्ञा । खो कियविपस्सना 
ति लोकियविपस्सनापञ्जा । सा लोङकन्तरविपस्सना ति या निन्बानं आरन्भ पचा अप्पमा- 
णारम्मणा पञ्जा उत्ता, सा लोकुचरविपस्सना ति मग्गपञ्जं सन्धायाह । सा हिं सङ्खारानं अनि- 
चतादिं अगण्हन्त, पि विपस्सनाकिंचपारिपूरिया, निन्बानस्स वा तथछक्खणं विसेसतो पर्सती 
ति विपस्सना ति बुति । गोत्रुजाणं पन किञ्चापि अप्पमाणारम्मणं, मग्गस्स पन आवजन- 
ानियत्ता न विपस्सनावोदहारं ल्मति । 


१६. अयन्ति एताय सम्पत्तियो ति आयो, बुद्धि । तत्थ को सल्छं ति तस्सि अनत्थ- 
शनिअन्थुप्पत्तिकक्छणे आये कोसल्ञ' कुसल्ता निपुणता । 
१. अमि०-२-३८५ । २, ३३२७२. महापुन्नानं--क०, स्या०। 
३. अभि०-२-३७० पिदरं | ~ 
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“तत्थ कतमं आयकोसल्लं ? इमे धम्मे मनसिकरोतो अचुप्पन्ना 
चेव अङ्सला धम्मा न उप्पज्ञन्ति, उप्पन्ना च असला धम्मा पहीयन्ति 
हमे वा पनिमे धम्मे मनसिकरोतो अनुप्पन्ना चेव इसला धम्मा उष्पज्ञन्ति 
उष्पन्ना च सला धम्मा भिय्योभावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया 
सबत्तन्ति, या तत्थ पञ्जा पजाननाः ` "प" "अमोहो धम्मविचयो सम्मा- 
दिदि, इदं बुच्चति आयकोसन्लं' ति । 

अपायो ति पन अबुद्धि । सा पि दुविधा अस्थहानितो च अनत्थुष्प- 
्तितो च । तत्थ कोसन्लं अपायकोसल्लं । यथाह-““तत्थ कतमं अपाय- 
कोसल्लं १ इमे धम्मे मनसिकरोतो अनुप्पन्ना चेव कसा धम्मा न उप्प- 
ज्ञन्ती'"ति आदिः । 

सब्धत्थ पन तेसं तेसं धम्मानं उपाये निष्फत्तिकारणेसु तंखणप्पवत्तं 
ठानुप्पत्तिकं कोसन्लं उपायकोसन्लं नाम । यथाह-“सब्बा पि तत्रपाया 


पञ्जा उपायकोसल्लं'" ति. । एवं आयापायउधायकोसल्लथयेन तिविधा । 


तं पन एकन्तिकं आयकोसल्लं पालिवसेनेव दस्सेतं- “इमे धम्मे” ति आदि दुत्त । 


तत्थ इदं वुच्वती ति या इमेसं अकुसलधम्मानं अनुप्पत्तिपहानेसु, कुसल्धम्म नञ्च उप्यत्ति्धितीसु 


पञ्जा, इदं आयकोसल्खछं नामा ति बुति । 

दुद्धिकक्खणा आयतो अपेतत्ता अपायो, अबुद्धि । तत्थ कोसल्टं ति तस्मि अत्थहानि- 
अनत्थुप्पत्तिलक्खणे भपाये कोसल्लं कुसलता अपायकोसल्छं | तम्पि पाछ्वसेनेव दस्सेतु-- 
“दमे धम्मे ति आदिं इततं । तत्थ इद" वुच्चती ति या इमेसं कुसल्धम्मानं अनुप्पजननि- 
रुञ्शनेखु, अकुसरघम्मानं वा उप्पत्निह्धितीसु पञ्जा, इदं अपायकोसल्लं नामा ति बुति । 
आयकोसल्लं ताव पञ्ञा होतु, अपायकोसल्न कथं पञ्जा नाम जाता ति १ एवं मञ्जति “अपायु- 
प्पादनसमत्थता अपायकोसल्लं नाम सिया ति, तं पन तस्स मतिमत्तं | कस्मा १ पञ्जवा एव 
हि “मण्हं एवं मनसि करोतो अनुप्पन्नां कुसला धम्मा नुप्पजन्ति, उप्पन्ना निरज्ज्न्ति । अनु- 
प्पन्ना अकुसला धम्मा उप्पजन्ति, उप्यन्ना पवडन्ती” ति पजानाति, सो एवं भत्वा अनुष्पनने 
अङ्कुसे न उप्पदेति, उपपन्ने पजहति । अनुप्पनने कुसले उप्पदेति, उप्पन्ने मावनापारपूरि 


पापेति । एवं अपायकोसल्नम्पि पञ्जा एवा ति । 


१--अभि० -२-३८६ । 
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१७. चतत्थत्तिके अंत्तनौो खन्धे गहेत्वा आरद्धा विपस्सना प्ञ्जा 
अज्क्षत्ताभिनिवेसाः। परस्स खन्धे बाहिरं वा अनिन्द्रियवद्धरूपं गहेत्वा 
आरद्वा बदिद्धाभिनिवेसा । उभयं गरैत्वा आद्रा अज्कछषत्तवदिदाभि 
निवेसा ति एवं अज्छत्ताभिनिवेसादिवेसेन तिबिधा । 

१८. चतुक्केसु पठमचतुकेके दुक्खसच्चं आरन्भ पत्तं माणं दुक्खे 
जाणं । दुक्डसमुदयं आरब्भ पवत्तं नाणं दुक्खसखुदये जणं । दुक्डनिरोधं 
आरम्भ पवत्तं माणं दुक्छनिरोधे जणं । दुक्खनिरोधगामिनिं पटिपदं आरन्भ 
पवत्तं माणं दुक्लनिरोधंगामिनिया पटिपदाय जाणं ति एवं ` चत्‌सु 
सच्चेसु माणवसेन चतुब्विधा । | 
, १९. दुतियचतुक्के चतस्सो पटिसम्मिदा नाम अत्थादीसु पभेद- 
गतानि चत्तारि बाणानि । वृत्तं हेतं--““अत्थे बाण. अत्थपटिसम्मिदा । 


सञ्बत्था ति सन्बेषु । तेसं तेसं धम्भानं ति सत्तानं तं तं हितसुखघम्मान । तङ्खण 
पपवत्तं ति अच्वायिके क्रे वा सये वा उप्पनने तस्स तिकिच्छनत्यं तिम येव खणे पवत्तं । ठानेन 
उप्पत्ति एदस्स अत्थी ति ठानुष्पत्तिक, ठानसो एव उप्पननक । . ततवरुपाया तितत्र तत्र , 
करणीये उपायभूता । 

१७. गहेत्वा ति “दद्‌ रूपं, एत्तकं रूपं” ति आदिना परिग्गण्हनवसेन गहेत्वा । उभय 
परा ति “अन्क्षत्तं बहिद्धा ति उभयं अनुपु्बतो परि्गदेत्वा । अथ वा “यं किञ्चि समुदय- 





धम्मं सब्ब तं निरोधधम्मंः” ति एकप्पहरेनेव सब्बे पि पञ्चक्खन्धे अविभागेन परिग्गहेत्वा । 


अयं पन तिकषलविपस्सकस्स महा पुञ्जस्त मिक्खुनो विंपस्सनाभिनिवेसो । 
श्ट. दुक्खसस्चं आर्भा ति दुक्लसच ;: आरम्मण कला, <: परिच्छादकसम्मोद 
विधंसनवसेन च पवत्तं जाणं दुक्खे- जणं ।  दुक्डसयुदयः आरन्मा ति एस्था पि एसेव 
नयो । वथा सेसपदद्रये पि । पच्चवेकलणजाणं हि चदुस्च °, आम पवत्तजणि नान ततियं 
पन मग्गजाणं, इपरसचानि विपर्प्नाजाणं ति पाकटमेवः। 
१६. ““अत्थादीसु परमेदगतानिः.जाणानी?? ति सङ्खं पेन. बुचम्‌त्थं पाछ्िवसेनेव विवसरितु 
“धुत्त दतं” ति आदि इत्तं । तस्थ अत्थे जां अत्थ प्रदिसम्भिदा ति यं अत्थप्पमेदस्स, 





१. चतुत्थसच्चं-सी ° । 
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` धम्मे जाणं धम्मपटिसम्मिदा | तत्रः धम्मनिरुत्ताभिखपि जाणं निरुत्ति- 
 परटिसम्मिदा। नाणेसु जाणं पटिभानपटिसम्भिदा"तिः | 

२०. तत्थ अत्थो ति सह्पतो हैतुफ़लस्सेतं अधिवचन । हेतुफलं हि 

यस्मा हेतुअयुसारेन अरियति अधिगमियति सम्पापुणियति, तस्मा अत्थोति 

वुच्चति । पभेदतो पन यं किञ्चि पच्चयसम्भूतं, निब्बान, भासितत्थो 

। विपाको, किरिया ति इमे पञ्च धम्मा अत्थो ति बेदितव्बा। तं अत्थं 

।  पच्चवेक्खन्तस्स तस्मि अस्थे पभेदगतं बाणे अत्थपरिसम्मिदा। _ ` 

२१. धम्मो ति पिसहपतो पचयस्सेतं अधिवचनं । पच्चयो हि यस्मा 

दहति पवत्तेति वा सम्पापुणितं वा देति, तस्मा धम्मो ति बुति । 


सज्ञक्डणविमावनववत्थानकरणसमत्थं अस्थे पमेदगतं जाणं, अयं अत्थपटिसम्भिदा नाम ।- 
सेसपदेसु पि एसेव नयो । धम्मप्पभेदस्स हि सल्ञक्खंणविभावनववत्थानकरणसमत्यं धम्मे पभेद- 
गतं जाणं धम्मपरिसम्भिदा । निरत्तिपमेदस्स सल्लक्खणविभावनववत्थानकंरणसमत्थ निस- 
ताभिकपि पमेदगतं जाणं निरुत्तिपरिसम्भिद्‌ा । परिभानप्पभेदस्स सल्लक्खणविभावनववत्था- 
नकरणसमत्थं पटिभाने पमेदगतं जाणं पटिभानपटिसम्मिदा । निरुत्तिपटिभानप्पमेदा तन्बि- 
सयानं अस्थादीनं पच्चयुप्पन्नतादि मेदेहि भिन्दित्वा .वेदितम्बा । 
२०. निन्बानम्पि सम्पापकदेत॒भनुसारेन अरीयति, अधिगम्मती ति अत्थो । धयं 
किञ्चि पच्चयसम्भूत''' ति एतेन सच्देठुधम्मपच्चयाकारवारेषु आगतानि दुक्खादीनिः 
गहितानि । सचपच्याकारषारेषु निन्बानं, परियत्तिवारे भासितत्थो, अभिधम्मभाजनीये विपाको 
किरिया चा ति एवं पाठ्यं उत्तानं एव वसेन परञ्च अत्था वेदितन्बा । दृहती ति : विदहति, 
निब्बत्तकदेतुादीनं साघारणमेतं निन्बचनं । .तदत्थं पन विमवेवं “पवत्ति वा सम्पापुणितुं ` 
वा देती” ति वुत्तं । तेसु पुरिमो अत्थो मग्गवज्जेसु दटब्बो । -मासितम्पि हि ` अवबोघनवसेन ` 
अत्थं पवत्तेति, मग्गो पन निन्बानं पापेती ति. तस्मि ` पच्छिमो अत्थो | निब्बान हि पत्तम्बोः; 
अत्थो, भासितत्थो जापेतन्बो अत्थो, इतरो निग्त्तेतम्बो अत्थो ति एवं तिविधो होति। 
/ २१. “यो कोचि फर्निव्बत्तको हेतू? ति एतेन सच्चदेतघम्मपंच्चयाकारवारेसु' 
` आगतानि समदयांदीनि गदितानि, सच्चपच्चयाकारवारेसुं मग्गो, 'परियत्तिवारे भासितं, अभिध-- 





१-तत्थ-सी ०, क०; तत्थ-स्या०, रो° क०। र--अभि० २-३५० । 
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पभेदतो पन यो कोचि फरनिन्बत्तको हेत्‌, अरियमग्गो, भासित, सरं, 
अङ्कसलं ति इमे पञ्च धम्मा धम्मो ति वेदितन्बा । तं धम्मं पच्चवेक्ख- 
न्तस्स तस्मि धम्मे पमेदगतं माणं घम्मपरिसम्मिदा । 

अयमेव हि अत्थो अभिधम्मे- 

““दुक्खे जाणं अत्थपटिसम्मिदा । दुक्खसथदये जाणं धम्मपटिः 
सम्मिदा । हेतग्ि जाणं धम्मपटिसम्भिदा । हेतुफले नाण अत्थपटिसम्मिदा । 
ये धम्मा जाता भूता सञ्जाता निब्यत्ता अभिनिव्वत्ता पातुभूता। इमु 
धम्मेसु माणं अत्थपटिसम्मिदा । यम्हा धम्मा ते धम्मा जाता भूता 
सञ्जाता निब्बत्ता अभिनिव्बत्त पातुभूता, तेसु धम्मेसु नाणं धम्मपटि- 
सम्मिदा। जरामरणे माणं अत्थपटिसम्मिदा । जरामरणसयदये जाण 
धम्मपटिसम्मिदा ˆ "प ` ` सङ्खारनिरोधे जाणं अत्थपटिसम्मिदा । सह्वार- 
निरोधगामिनिया पटिषदाय नाशं धम्मपटिसम्मिदा । इध भिक्ु धम्मं 
जानाति सुत्तं॑गेय्यं ` "प" `वेदल्टं, अयं बुच्चति धम्मपटिसम्मिदा । 
सो तस्स तस्येव भासितस्स अत्थं जाना ति अयं इमस्ष भासितस्स 

अत्थो, अयं इमस्स भासितस्स अत्थो ति, अयं बुच्चति अत्थपटि- 
सम्मिदा । कतमे धम्मा कसला १ यस्मि समये कामाबचरं इषं चित्त 
उष्पननं होति" "प" "हमे धम्मां कसला । इमेसु धम्मेसु नाणं धम्मपरटि- 
सम्भिदा । तेसं विपके नाणं अत्थपटिसम्मिदा”ति आदिना नयेन 
विभजित्वा दस्सितो । 


म्मभाजनीये कुसलङुसलं ति एवं पाच्यं बत्तार्ने एव वसेन पञ्च घम्मा वेदितन्बा । तत्थ मग्गो ` 
 सम्प।द्को, भासितं जापको, इतरं निन्बत्तको ति वं तिविधो देतु वेदितग्बो । एत्थ च किरियानं 

अविपाकताय धम्मभावो न दु्तो। यदि एवं विपाका न हन्ती ति अत्थभावो पिन वत्त्बो १ 

न, पच्चंयुषपन्नभावतो । एवं सति कुसलाकुसलानम्पि अत्थभावो आपजती ति चे १ नायं दोसो 


अप्पटिसिद्धत्ता । विपाकस्स पन पधानदेतुताय पाकटभावतो धम्मभावो एव तेसं वुत्तो । किरि 
यानं पर्चयभावतो घम्मभावो आपजती ति चे १ नायं दोसो अष्पटिसिद्धत्ता | कम्मफलकसम्बन्धस्स 


पन हेतुमावस्साभावतो धम्मभावो न वुत्तो । अपि च “अर्यं इमस्स पचचयो, अयं पच्चयुप्पन्नो?ति 





१, अभि०-२-३५० विभङ्ग । 





7 
॥ -3 
४; 
~ 
श 
| (1 


[व 0 ` | । > 








निहेसो | पञ्जापभेदकथावण्णना ६५६ 


२२. तच्रधम्मनिरुत्ताभिशरपे जाणं ति तस्मि अत्थेच धम्मे च 
या सभावनिरुत्ति अव्यभिचारी बोहारो, तदभिरापे तस्स भासने उदीरणे 
तं भासितं रुपितं उदीरितं सत्वा ब अयं सभावनिरुत्ति, अय न सभावनि 
रत्ती ति एवं तस्सा धम्मनिरुत्तिसस्जिताय समावनिरुत्तिया मागधिकाय 
सन्बसत्तानं मूलमासाय पमेदगतं बाणं निरुन्तिपटिसम्मिदा । निरुत्तिप- 
टिसम्भिदाप्पत्तो हि एस्सो वेदना ति एवमादिवचनं सुत्वा ब अय सभाव 
निरुत्ती ति जानाति, एस्सा वेदनो ति एवमादिकं पन अयं न सभावनि- 
रत्ती ति । 


एतं मेद मकत्वा केवलं कुस ।करुसछे, विपाककिरियाघम्मे च पच्चवेक्लन्तस्स धम्मत्थपटिस- 


म्भिदा हन्ती ति तेषं अत्थधम्मता न बुक्ता ति द्वं । 

अयमेव हि अत्थो ति स्वायं अत्थघम्मानं पञ्चधा विंभजनवसेन अत्थो वुत्तो, अयमेव 
अभिधम्म विभज्ञित्वा दस्सितो ति सम्बन्धो । 

२२. “धम्मनिरत्ताभिकपि""ति एत्थ धम्म-सदो सभाववाचको ति कत्वा आह-“सभाव- 
निरुत्ती"ति, अविपरीतनिरत्ती ति अत्थो । तेनाह-““अब्यभिचारी वोहारो"ति, तस्स तस्स 
अत्थस्स बोधने पटिनियतसम्बन्धो सद वोहारो ति अत्थो । तदभिलापे ति तस्स सभावनिरुत्तिस- 
ज्जितस्स अन्यभिचारिवोहारस्स अभिलापने । सा पनायं सभावनिरुत्ति मागघमासा? । अत्थतो 
नामपञ्जत्ती ति आचरिया । अपरे पन यदि सभावनिर्ति पञ्जत्तिसभावा, एवं सति पञ्ञत्ति 
अभिरुपितन्बा, न वचनं ति आपजति । न च वचनतो अज्जं अभिलपितग्बं उच्वारेतग्बं अस्थि । 
अथ फस्सादिवचनेहि बोधेतन्बं भभिर्पितन्बं, एवञ्च सति श्रत्थघम्मानम्पि बोधेतन्बत्ता तेसम्पि 
निरुत्तिभावो भाषजति । फस्सा ति च सभावनिरुत्ति, फस्सं फस्सा”तिः न सभावनिरुत्ती ति 
दस्सितोवायमत्यो । न च अवचनं एवं पकारं अत्थि । तस्मा बचनमूताय एव तस्सा खमाव- 
निर्त्तिया भभिरूपि उच्चारणे ति अत्थो दछव्बो । 

तं समावनिरुत्तिखदं आरम्मणं कत्वा पच्ववेक्खन्तस्स तसमि सभावनिसत्ताभिरापे 
पभेगतं जाणं निरुत्तिपटिसम्भिदा, “एवमयं निरुत्तिपटिसम्भिदा सदारम्मणा नाम जाता, न 


१. एवं-सी, स्या०, कण । २. मागधिभासा-सी०। 
३. फस्साति-सी ° । 
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६० ` विसुदधिमगगे ` 


~“ २३. जाणेखु जाएं ति सब्बत्थ जाणमारम्मणं कत्वा पच्चवेक्ख 
न्तस्स.जाणारम्भणं जाणं, यथावुक्तेखु बा तेसु जाणेस् सगोचरकिच्चादिवसेन 
थारतो बाणं परिमा नपटिसम्मिदा ति अत्थो । 


२४. चतस्सोपि चेता पटिसम्मिदा द्वीसु ठनेस॒ पमेदं गच्छन्ति 
सेक्खभूमियञ्च असेक्खभू मियञ्च । 


 --------------- -------------- - - ---- ------------ -- --- 
भ 


[ १४. खन्ध 





पञ्ज्तिअरम्मणातिः च अषकेयायं वुततत्ता निरत्तिसदारम्मणाय सोतविजञ्जाणवीथिया परतो 
मनोद्वारे निरु्तिपटिसम्मिदा पवत्तती ति वदन्ति । “निर्त्तिपटिखम्भिदा पच्चुप्पन्नारम्मणाशतिर 
च वचनसदं गहेत्वा पच्छा जानने सन्धाय वुत्तं ति । एवं पन अन्जस्मिं पच्चुप्पन्नारम्मणं उुत्तं ति 
आपजति । यथा पन दिग््रसोतजाणं मनुस्सादिसदमेदनिच्छयस्स पच्चयमूतं तं तं सद्विमावकं, 
एवं खभावासभाव्रनि रु्तिनिच्छयस्स पचयभूतं पच्चुप्यन्नसमावनिरत्तिसदारम्मणं तं विभावकं 
जाणं निरुत्तिपटिसम्भिदा ति बुच्माने न कोचि पचिविरोधो । “^तं सभावनिरु्तिसदं आरम्मणं 
कत्वा पच्चवेक्लन्तस्सा”ति च. “पच्चुप्पन्नसदरम्मणं पच्चवेक्वणं पवन्तेन्तस्सा^्ति न न सका 
वत्तं । तञ्हि जाणं समावनिख््ति विभावेन्तमेव तं तं खदुपचवेक्वणानन्तरं तं तं पभेदनिच्छय 
हेतभावतो निरत्ति मिन्दन्तं पटिविज्ज्न्तमेव उप्पज्जती ति पमेदगतसि होती ति। 


.. .. २३. स्वस्थ जाणं ति सन्बरसिम विसये जाणं, सन्बम्पि जाणं ति अधिप्पायो । तेनाहं 
“्ाणारम्मणं जाणं'"ति । सञ्बत्था ति वा सब्बे अत्थादीसु, तीष. चतु पि वा पवत्तत्ता, 
कुसककिरियामूताय पटिभानपटिसम्मिदाय : घम्मत्थमावतो तीसु एव वा पवत्तत्ता “सम्बत्थः 
जाणं'?ति इतत | तेनाह-- 'यथावुत्तेु वा”ति आदि। तत्थ सगो चरकिच्चादिवेसेना ति 
सगोचरस्स, कि्वादिकस्स च वसेन “इदं जाणं इदं नाम आरम्मणं कत्वा पवत्तं इमिना नाम 
किंच्चेना”ति जाननं । . आदि-सदेन लक्लणपच्चुषञ्ठानपद्द्वानपदङ्ानभूमिआदीनं सङ्ख्य । 
तेनेवाई-- “इमानि जाणानि इदमत्थजोतकानी?ति आदि | 


ˆ  . - २४. पभेदं गच्छन्ती ति अनेकमेदभिनेखु आरम्मणेसु तेसं याथावतो तं तं पमेदाव- 
बो धनसमत्थतं उपगच्छन्ति । | 


१. अभि० दरु--२-३७१ पिद । 


२, अभि०-२-३६१ पिद । 
३. अभि०-२-३५२ पिद्रादीसु। | 








~~~ ~~ ~ ब्‌ 


निहेसो | पञ्जापमेदकथावण्णना ६९१ 


तत्थ अग्गसावकानं महासावकानञ्चव असेक्खभू मियं पमेदगता 
आनन्दत्थेरचित्तगहपतिधम्मिकउपासकउपालिगहपतिखुजत्तराउ पासिकादीनं 
सेक्खभूमियं । एवं द्वीसु भूमिसु पभेदं गच्छन्तियो पि चेला अधिगमेन 
परियत्तिया सवनेन परिपुच्छाय पुव्बयोगेन चा ति इमेहि ` पश्वहाकारेहि 
विसदा होन्ति । 


. तस्थ अधिगमो नाम अरहत्तप्यत्ति । परियत्ति नाम बुद्धवचनस्स 
परियापणनं । सवनं नाम सक्कच्चं अत्थि कत्वा धम्मसवनं । परिपुच्छा 
नाम पाकिअडकथादीस गण्टिपदअस्थपद विनिच्छयकथा । पुव्वयोगो नाम 
पुञ्बबुद्धानं सासने गतपच्चागतिकमावेन याव अनुलोमं गोत्रश्समीपं, ताव 
विपस्सनानुयोगो । 








महासावकानञ्च असेक्खभूमियं पभेदं गता ति सामञ्जविधिना दस्सितमत्थंः अपवादेन 
निवत्ते आनन्दस्थेर-ग्गहणं कतं । =-= | 


एता पटिसम्भिदा । सेक्लभूमियं पभेदगमनं अप्पविसयं, असेक्वमूमिवं बहुविसयं ति 
आह--“अधिगमो नाम अरहत्तप्पत्ती”ति, सातिसयं वा अधिगमं सन्धाय एवं वुत्तं । सेक्खेन 
पत्तानम्पि हि इमासं अरदत्तप्पत्तिया विसदभावाधिगमो ति । पुञ्बयोगो विय षन ~ अरहन्तप्पत्ति 
अरहतो पि पटिसम्मिदाविसदताय पच्चयो न न होती ति पञ्चननम्पि यथायोगं सेक्लासेकलपरिः 
सम्मिदाविसदताय कारणता योजेतन्बा । अत्थधम्मादीनं अनवसेससङ्गण्डनतो बुद्धवचनविसया 
एब परियत्तिआदयो दस्सिता । पाढिया सञ्ज्ञायो परियापुणनं, तदत्थसवनं सवनं, परितो 
सब्बसो जातं इच्छा परिपुच्छा ति आह “'पाछिहकथादीसु गण्ठिपद्अव्थपदविनिच्छय- 
कथात, पदत्थतो, अधिप्पायतो च दुविञ्ञेय्य्वानं वित्थारती सननिष्ानकथा ति अत्थो । यस्व 
हि पदस्स अत्थो दुविनज्जेय्यो, तं गण्ठिपदं, यस्स अधिप्पायो दुविजञ्जेय्यो, तं अत्थपदं । आदि 
सदेन खन्धादिपटिपंयुत्ते कथामग्गे सङ्गण्डा ति । भावनानुयोगसखहितं गतु, पच्चागतञ्च. एतस्स. 
अस्थी ति गतपचागतिको, तस्ख भावो, तेन गतपञ्चागतिकभावेन । वखनद्रानतो याव गोचर 
गामो, ततो च याव वसन्ानं कम्मह्टानानुयुत्तो ति अत्थो । याव अनुखोमगोत्रभुसमीपं ति 
सङ्खारपेक्लानाणमाह । तञ्दि तेसं समीपप्पवत्ं | 2 | 
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६६२ विसुद्धिमगगे [ १४, खन्ध 


२५. अपरे आहु-- 
““पुब्बयोगो बाहुसच्चं देसभासा च आगमो । 
परिपुच्छा अधिगमो गरुसन्निस्सयो तथा । 
मित्तसम्पत्ति चेवा ति पटिसम्मिदषच्चया'' ति । 
तस्थ पुब्बयोगो वुत्तनयो व । बाहसच्चं नाम तेसु तेसु सत्थेसु 
च सिष्पायतनेसु च तरता । देसभासा नाम एकसतबोहारङसरता । 
बिसेसेन षन मागधिके कोसन्लं । आगमो नाम अन्तमसो ओपम्मवग्ग- 
मत्तस्स पि बुद्धवचनस्स परियापुणनं । परिपुच्छा नाम एकगाथाय पि 
अस्थविनिच्छयपुच्छनं । अधिगमो नाम सोतापन्नता वा" " `षः ` ˆ अरहत्त 
वा । गरुसन्निस्सयो नाम सतपटिभानबहुलानं गरूनं सन्तिके वासो । भित्त- 


, सम्पत्ति नाम तथारूपानं येव मित्तानं पटिङमो ति । 


२६. तत्थ बुद्धा च पच्चेकवुद्धा च पुन्बयोगश्चेव अधिगमञ्व 
निस्साय पटिसम्मिदा पापुशन्ति । सावका सब्बानि पि एतानि कारणानि । 
पटिसम्मिदाप्पत्तिया च पायियिक्को कम्मद्वानभावनानुयोगो नाम नस्थि । 
सेक्खानं पन सेक्डफल विमोक्खन्तिका । असेक्ानं असेक्डफलवि मोक्न्तिका 
ब पटिसम्मिदाप्पत्ति होति । तथागतानं हि दसवलानि विय अरियानं अरिय- 
फृलेनेव पटिसम्भिदा इज्खन्ती ति हमा परिसम्मिदा सन्धाय वुत्तंचतुपरि- 
सम्मिदावसेन चतुज्िधा ति । 


२५. सत्थेसू ति अनवजेखु सत्तानं हितयुखावदेषु गन्थेषु । तथा सिष्पायतनेसू ति 
एत्था पि । पुब्बकाे एकसतराजूनं देसभासा एकसतवबोहारा । धम्मपदः यमकवम्गो 
जओपम्भवम्गो ति बदन्ति, मूलपण्णासेर यमकवग्भो ओपम्मवग्गो एवा ति अपरे । सुतपटि- 
भानवहुकानं ति बहुस्सुतानं पटिभानवन्तानं । 

२६. सन्बानी ति पुने बुत्तानि पञ्च, पच्छा वुत्तानि अ पि वा । सेक्लफरविमोक्ल- 
परियोसाने मवा सेक्रलफर्विमोक्खन्तिका । ठानाठाननाणबलादीनि सब्बबुद्धगुणेसु 








१. खु०-१-१७ पिदर । 
२. म०-१-२५६, ३४९ पिद्खु । 














निह सो | पञ्जाभूमिमूलसरीरववत्थानवण्णना ६६३ 
पञ्जाभूमि-मरल-सरीरववत्यानं 


२७, कथं जावेतव्वा ति एत्थ पन यस्मा इमाय पञ्जाय खन्धा- 
यतनधातुडन्दरियसचपटिचशयुप्पादादिमेदा धम्मा भूमि। सीलबिसुद्धि चेव 
चित्तविसुद्धिचाति इमा द्धे विसुद्धियो मलं । दिद्िविसद्वि क्वावितरण- 
विसुद्धि मर्गामग्गजाणदस्सनविसुद्धि पटिपदानाणदस्सनविसुद्वि माणदस्स- 
नविसुद्धो ति इमा पञ्च विसुद्धियो सरीरं । तस्मा तेसु भूमिभूतेसु धम्मेष॒ 
उम्गहपरिपुच्छावसेन माणपरिचयं कत्वा मूरभूता दवे विसुद्धियो सम्पादेतवा 
सरीरभूता पञ्च बिसुद्धियो सम्पादेन्तेन भावेततव्बा । अयमेत्थ सद्ेपो । 





सकिचतो पाकटतरानी ति उत्तं--“दस्त बनि बिथाति अज्ञे वा सज्वन्जुतन्नाणादयो पि 
सरभ्बे भगवतो गुणविसेखा असेक्खफरविमोक्खन्तिका एव । 


पञ्ञाभुमि-मूर-सरीरववत्थानवण्णना 


९७. इमाय पञ्जाया ति विपस्सनापञ्जाय । भूमि सल्ल्क्लणादिग्गहणवसेन पवत्ति 
ानभावतो । आदि-खदेन आहारादीनं सज्गदो दन्बो । कस्मा पनेते एवं बहुधम्मा भूमिभावेन 
गन्ति, ननु खन्वादीसु एकेना पि अत्थसिद्धि होती ति १ न तिविधसत्तानुग्गहत्थं खन्धादि- 
तयग्गहणं कत्तच्बं, अज्जथा सन्बसाधारणो अनुग्गहो न कतो सिया । तिविधा हि खत्ता खूप- 
सम्मूढा अल्पतम्भूढ्हा उमयसम्मूढ्हा ति । तेसु ये असरूपसम्मूढ्डा, तदत्थं खग्धानं गहणं 
अरूपधम्मानं चतुध्रा विमत्तत्ता । ये रूपततम्मूढहा, तदत्थं आयतनानं रूपधम्मानं अद्धेकादसधा 
विभत्तत्ता। ये पन उभयसम्मूठहा, तदत्थं धातून उमयेसम्पि विमत्तत्ता। तथा इन्दरियभेदेन 
तिक्खिन्द्रिया मन्ज्ञमिन्दरिया सुदिन्द्रिया, संवित्तरुची मञ्ज्ञमरची वित्थारख्ची ति च तिविधा 
सत्ता, तेखम्ि अत्थाय यथाकमं लन्धादिग्गहणं कतं ति योजेतब्बं । इन्दरियग्गदणं पन कामं एते 
धम्मा इस्सरा विय सहजातधम्मेसु इस्सरियं आधिपच्चं पवत्तेन्त, तं पन नेसं धम्मसभावसिद्ध, 
न एत्य कस्सचि वसीमावो “ञ्जा एते अवखवत्तिनो "ति अनत्तलक्लणस्च सुखग्गहणत्थं | तं 
पनेतं चतुन्िधम्मि पवत्तिनिवत्तितदुभयदेतुवसेन दि्मेव उपकारावहं, न अञ्जथा ति सचादिद्यं 
गहितं । आदि-सहेन गहितधम्मेसु पि अयं नयो नेतन्बो । मूं पतिडाभावतो । सति हि सखीलबि- 


खद्धियं॒चित्तविभुद्धियञ्च अयं पञ्जा मृलजाता होति, नासती ति। सरीरं परिब्रहेतन्बतो । 
९९१ 
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२८. अयं पन विस्थारो--यं ताव वुत्तं “खन्धायतनधातुइन्दरियः- 
सचपटिचसभरप्पादादिभेदा धम्मा भूमी"'ति एत्थ खन्धा ति पश्च खन्धा-- 
ल्यकन्धो वेदनाकलन्धो सन्ञक्खन्धो सङ्खारक्लन्धो विञ्जाणक्ल- 
न्धो ति। 

५ स्टपक्सवन्धकथा 
२९. तत्थ यं किञ्चि सीतादीहि रुप्यनलक्लणं धम्मजातं, सब्ब तं 
एकतो कत्वा रूपक्खन्धो ति वेदितब्बं । 
इमिस्खा हि पञ्जाय खन्तानवसेन पवत्तमानाय पादपाणिसीसद्वानिया दिद्िविसुद्धिआदिका इमा 
पञ्च विसुद्धियो अवयवेन समुदायूपल्क्खणनयेन ““सरीरं ति वेदितम्बा । 

२८. पञ्च खन्ध ति पत्थ पञ्चा ति गणनपरिच्छेदो, तेन न ततो दे, न 
उद्धति दस्सेति। खन्धा ति परिच्छिन्नधम्मनिदस्सनं । यस्मा चेत्थ खन्ध-सरो रासष्टो 
८“महाउदकक्खन्धोःति आदीसु" विय, तस्मा अतीतादविभागभिन्नं सम्बं रूपं रासिवसेन बुद्धिया 
एकनञ्ज्ं गदेत्वा “रूपमेव खन्धो रूपक्लन्धोः्ति समानाधिकरणसमासो दडन्बो । 
तीहि न्धेहि इणं दस्सामा"ति आदीसु विय कोट्ठासे पन खन्धसदे निन्बानस्सा पि खन्धन्तर- 
भावो आपज्जती ति १ नापल्जति अतीतादिविभागामावतो । न हि एकस्स निचस्स सतो निन्बा- 
नस्स अतीतादिविभागो अत्थ ति । पठमेनल्थेन हपरासी ति अत्थो, दुतियेन रूपकोद्वासो ति । 
वेदनाक्खन्धो ति आदीसु पि पएसेव नयो । कस्मा पनेते खन्धा पञ्चेव वुत्ता इमिना एव च 
कमेना ति १ माजनमभोजनन्यञ्जनभ तकारकमुञ्जकविकप्पदस्सनतो, यथोढारिकयथासंकिठे- 
सूपदेखतो चा ति वेटितम्बं । भिवादमूदैवभावं संसारदेतं, ऊम्मदेठ॒तञ्चं चिन्तेत्वा वेदनासन्मा 
सङ्खःरक्लन्धतो नीहरित्वा विसु खन्धभावेन देसिता । 

रूपक्खन्धकथावण्णना 

२६९. तव्था ति तेसु पञ्चस खन्धेखु। य॑ किञ्म्ची ति अनवसेसपरियादानं । ङप्पनटक्खणं 
ति अतिष्पसङ्गनियमनं । यं-सदेन हि सनिपातेन किं-सदेन च गहितेन अनियमत्थताय अतिप्पसज्ञ 
आपन्ने तं रुप्पनसदो निवत्तेति, तेन रूपस्स अनवसेसपरिगहो कतो होति । सीतादीह्‌) ति 
दीदण्डजिषच्छापिपाखा दीदि । देदअत्थे चेतं करणवचनं । रुप्पनं रक्खणं एतस्सा ति रुप्पन- 








१. अं०-२- 4८? २ २ पिद्सु । 
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३०. तदेतं रुप्पनलक्लणेन एकविं पि भूतोपादायभेदतो दुविधं । 

तत्थ भूतरूपं चतुज्िधं -पथवीधातु, अपोधातु, तेजोधात्‌, बायो- 
धात्‌ ति। तासं लक्खणरसपच्चुषड्ानानि चतुधात॒बवस्थाने वुत्तानि । 
पदडानतो पन ता सब्बा पि अवसेसधातु ततयपदह्राना । 

२१. उपादायरूपं चतुवीसतिविधं-- चक्खु, सोतं, धानं, जिन्हा, 
कायो, सूपं, सदो, गन्धो, रसो, इत्थिन्दरियं, पुरिसिद्दियं, जीवितिन्दरियं, 





लक्खणं । घम्मो एव धम्मजातं । रप्पनञ्चेः्थ सीतादि विरोधिपच्चयसन्निपाते विसदिसृप्पत्ि । 
ननु च अरूपघम्मानमि विरोधिपच्चयसमागमे विसदिसुप्पत्ति कम्मती ति १ सच्चं भति, न 
पन विभूततरं । विभूततरं हेत्य रुप्पनं अधिप्पेतं सौतादिग्गहणतो । यदि एवं कथं ब्रह्मलोके 
रूपसमञ्जा १ तथा पि तंसभावानतिवत्तनतो होति येव रूपसमन्जा , अनुग्गाहकपच्चयवसेन वा | 
विरोधिपच्चयसन्िपाते यो अत्तनो सन्ताने भिन्ने भिञ्जमानस्सेव विखदिसप्पत्तदेवुभावो „ तं 
रप्पनं ति अञ्ज । इमरस्मि पक्खे रूपयति विकारं आपदेती ति रूपं, पुरिमिपक्खे पन रप्पती 
ति । सङ्घटनेन विकारपत्तियं रप्पनसदो निरन्हो ति केचि । इमस्मि पक्वे अरूपधम्मेसु रूप- 
समञ्जाय पसङ्गो एव नस्थि सङ्खदृनामावतो । पटिवातो रुप्पनं ति अपरे । स्वं तं एकतो 
कत्वा ति रासं हदये ठपेत्वा वदति । 


३०. भूतोपदायभेदतो ति एत्थ तदधीनबुचतिताय भवति एत्थ उपादायलूपं ति भूतं । 
भूतान उपादियतेव, न पन सथं तेहि, अञ्ञेहि वा उपादीयती ति उपादायं । 


कामं चतुधाठुववत्थामे वचनत्थादितो पि भूतानि विभावितानेव, सभावधम्मानं 
पन उक्लणादिव्िमावना ति कला इत्त-- छक्लणरसपन्चुपडानानि चतुधावव- 
त्थाने वुत्तानौ" ति । तत्थ पदद्ानस् अदुत्त्ता आह--“पद्धानतो पनाति आदि । अवः 
चनञ्च तस्स तस्सत्थस्स परज्चयतो ति एत्थ परकारन्तरेन विभावितत्ता ति दम्ब । सब्बा पी तिः 
चतस्सो पि धाठुयो । आपोसङ्गहिताय तेजोनुपाछताय वायोवित्थम्मितायं एव ॒पथवीधातुया 
पवत्ति, न अन्जथा ति सा सेखमूतत्तयपदद्वाना, एवमितरा पी ति आह- ‹ अवसेसधातुत्तय- 
पद्द्ाना"ति । 


३१. चतुबीसतिविधं ति गणनपरिच्छेदो बलरूपादीनं पटिसेधनत्थो । तत्थ यं वत्तमबं, 
तं परतो आवि भविस्सति । चक्खती ति चक्खु, विञ्जाणाधिह्धितं रूपं अस्सादेन्तं विय होती 
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ल य) ५ वर १ मकरो ए छया दक्‌ 
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हदथवस्यु, कायविञ्जत्ति, वचीविञ्जत्ति, आकासधातु, रूपस्‌ लहुता, 
रूपस्स य॒दुता, रूपस्स कम्पन्जता, रूपरस्त उपचयो, रूपस्स सतति, 
रूपस्स जरता, रूपस्स अनिच्चता, कवरीकारो आहारो ति । 


~ का 











ति अत्थो । चक्खती ति हि अयं चक्खति-सदो “मधुं चक्लति, ग्यञ्जनं चक्खती "ति 
आदीस्‌ विय अस्सादनत्थो । ुत्तञ्देतं-““्चक्खुं खो मागण्डिय रूपारामं रूपरतं रूपसमुदितं" 
तिः | अघ्रकथायम्पि बुच्चति-““रूपेषु आविन्छ रसंति । सति पि सोतादीरन सदारम्मणादिभावे 
निरुकहन्ता दस्सने एव चक्खु सदो पवत्तति पदुमादीमु पङ्कजादिसदा वियाति दट्न्बं | अथवा 
चक्खती ति विञ्जाणाधिद्धितं समविसमं आचिकलन्तं विय अभिग्यत्तं वदन्तं विय होतीति 
अत्थो | अघकथायं पन “विभावेति चा"तिः बुत्तं। तं अनेकत्थत्ता घातनं विभावनत्थता पि 
चक्लति-सदस्स सम्भवती ति कलवा ततं ¦ सुणाति एतेन, विञ्जाणाधिद्धितं सयं वा सुणाती ति 
सोतं । धायति एतेन, सयं वा घायती ति धानं । रसम्गदणमृलकत्ता अन्क्लोहरणस्स॒जीवित- 
निमित्तं आहाररसो जीवीतं, तस्मि निन्नताय तं अग्डायती ति जिव्हा निरत्तिनयेन । कुच्छिः 
तानं सासवधम्मानं आयो उष्पत्त्ठानं ति कायो अनुत्तरियदेतभावं अनागच्छन्तेसु कामरागनि- 
दानकम्मजनितेसु, कामरागस्स च विसेसपन्येसु धान जिन्हाकायेसु कायस्स विसेसतो सासवपच्च- 
यत्ता । तेन हि फोट्ठन्बसुलं अस्सादेन्ता सत्ता मेथुनम्पि सेवन्ति । कायिन्द्रिथवत्थुका वा चत्तारो 
खन्धा बवकामासवादिदेत॒भावतो विसेसेन सासवा ति कुच्छितानं सासवधम्मानं आयो ति 
कायो वुत्तो  वण्णविकारं आपजमानं हदयङ्गतमावं रूपयती ति रूपं, रूपमिव पकासं करोति 
सविग्गहमिव दस्सेती ति अत्थो । अनेकत्थत्ता वा धातूनं पकासनत्थो एव सरूपसदो दटन्बो | 
सप्पती ति खदो, उदाहरीयति, सकेदि वा पञ्चयेदहि सप्पीयति * सोतविज्ञेय्यभावं उपनीयती ति 
अत्थो । गन्धयती ति गन्धो, अत्तनो वत्थु सूचयति अपाकटं “इदं सुगन्धं, दुग्गन्ध ति 
पकासेति, परिच्छिन्नं वा पुप्फफलादिं “¶इदमेत्य अत्थी" ति पेसुञ्ञं करोन्तं विय होतीति 
अत्थो । रसन्ति तं सत्ता ति रसो, असादेन्ती ति अत्थो । 


इत्थियाव इन्द्रियं इत्थिद्दरियं, तथा पुरिसिन्द्रियं । जीवन्ति तेन सहजातधम्मा ति 
जीवितं, तदेव इन्द्रियं जीवितिन्द्रियं । ददयञ्च तं वत्थु च, हदयस्स वा मनोविन्जाणस्स वल्धु 





१. म०-२-२०० पिष्टं । २. अभि० दू०-१-३४९, पिटं । 
३. महा निदेस -०-१४३, अभि ० -दट्रु° २.४२ पिदर । ४. सरीयति-खी ०; सब्वीयति--स्या० । 
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३२, तत्थ रूपामिधातारहभूतणसादलक्खणं, दद्ककामतानिदानकम्म- 
सथडानभूतप्पसादलक्खणं बा चक्खु, ूपेसु आविजञ्छनरसं, चक्खु विञ्जा- 
णस्प आधारभावपच्चुटरानं, दद्ुकामतानिदानकम्मजमू तपदडूनं । 


अर= -- 


| हदयवत्थु । चोपनकायमावतो कायो च सो अपिप्पायव्रिञ्जापनतो विज्जत्ति चाति काय- 

| विञ्नत्ति। चोपनवाचाभावतो, अधि प्पायविञ्जपनतो च बची चसा विन्जत्तिचाति 
| वची विञ्बत्ति | विग्गहाभावतो न कस्षति, कसितुं छिन्दत न सका, न वा कासति दिब्बती 
§ ति अकासं, अकातमेव अकासं, तदेव निस्सत्तनिजिवटेन आकासधात्‌ । रूपस्सा ति निप्फन्न- 
रूपस्स । कुभावो छता । सयं अनिप्फन्नताय  रूपस्सा”ति विसेसितं । एस नयो सेसेख॒ पि । 





अयं पन विसेसो--कम्मनि साघु कम्मञ्जं, तस्स भावो कम्मञ्यता | पठमं, उपरि च चयो 
पवत्ति उपचयो । पुन्बापरवसेन सम्बन्धा तति पवत्ति सन्ततिः । अनिच्चस्स विनासिनो भाषो 
अनिच्वता । कबलं करीयती ति कबरीकारो । आदरती ति आहारो । एवं तःव॒ उपादायरूपं 
सदत्थतो वेदितन्बं | 


कमतो पन सम्बेसं रूपधम्मानं निस्खयमावेन मूलभूतत्ता पठमं भूतरूपानि उद्िद्ठानि । 
इतरेसु अन्ज्ञत्तिकभावेन अत्तमावसमञ्जाय मूलमावतो चकष्लादीनि पञ्च आदितो उद्िष्टानि । 
तेसं विसयीनं इमे विसया ति दस्सेतुं रूपादीनि चत्तारि उद्दिष्ठानि । फोडन्बं पन अनुपादारूपत्ता, 
| भूतगगहणेन गहितत्ता च इध न गहितं । स्वायं अत्तमावो इमेहि “इत्थी''ति वा ८पुरिसोति वा 
(॥ सङ्खं गच्छती ति दस्सनत्थं तदनन्तरं इस्थिपुरिसिन्द्रियद्यं उदिदं । ““इमिना जीवतीति 
| । वोहारं छ्न्मती ति दस्सनत्थं ततो जीवितिन्दरियं । तस्स दमं निस्साय विञ्जाणप्पवत्तियं अत्तहिता- 
। दिसिद्धी ति दस्सनत्थं हदयवत्थु । तस्स इमासं वसेन सम्ब कायवचीपयोगा ति दस्सनत्थं विञ्ज- 
ततद्वयं । इमाय रूपकायस्स परिच्छेदो, अञ्ञसो चा ति दस्सनत्थं आकासधातु । इमेहिस्स 
सुखप्पवत्ति, उप्पत्तिआदयो चा ति दस्सनत्थं ल्ूतादयो । सन्बो चायं चलुसन्ततिरूपखन्तानो 

इमिना उपत्थम्भीयती ति दस्सनत्थं अन्ते कबटो कारो आहारो उदो ति वेदितन्बो । 


| 

7. 

| ॥. 

¦ 4 
4 


३२, इदानि यथाउदि्ठानि उपादरूपानि कक्छ्रणादितो निदिसितं “तत्थ शूपाभिघाता- 
रहभूतप्पसाद्ङक्खणंःति आदि आरद्ध' । तत्थ तत्था ति तेसु उ गदालूपेसु । रूपे, सूपस् 
वा अभिघातो रूपामिघातो, तं अरहती ति रूपाभिघातारहो, रूपाभिधातो होतवामा वा एवं 
सभावो चठुन्नं मूतानं पादो रुपाभिघातारटभूतप्पसादो, एवं ल्क्लणं चक्लू ति अत्थो । 











६६८ वियुद्धिमगभे [ १४. खन्ध 


सदाभिधातारहभूतप्यसादलक्लणं, सोत्कामतानिदानकम्मसयडानः 
भृतप्पसादक्ष्छणं वा सोतं, सदेसु आविञ्छनरसं, सोतविजञ्जाणस्स 
आधारभावपच्चुपदट्ानं, सोतुकामतानिदानकम्मजभूतपदद्रानं । 

गन्धाभिघातारहभूतप्पसादसक्वणं, धायितुकामतानिदानकम्म्‌- 
सथुद्धानभूतप्यसादलक्णं वा घानं, गन्धेसु आविञ्छनरसं, घानविन्जा- 
णस्व आधारमावपच्चुपडानं, घायितुकापतानिदानकम्मजम्‌ तपदडान । 

रसाभिघातारहभूतप्पसादरक्डणा सायितुकामतानिदानकम्मसम- 
दानभूतप्पसादलक्लणा बा जिन्दा, रसेसु आविज्छनरसा, जिब्हाविजञ्जा- 
णस्स आधारभावपच्चुपट्ाना, सायितुकामतानिदानकम्मजभू तपदडाना । 





यसमा पञ्चयन्तरसदितो एव चक्खुपसादो रूपामिहननवसेन पवत्तति, न केवलो । तस्मा तं 
सभावताव पमाणं, न रूपामिवातो ति दस्सनत्यं रूपामिवातारहता इत्ता यथा विपाकारं 
कुसलकुसटं ति । अभिघातो च विस्यविसयीनं अज्जमन्जं अभीम खीभावो योग्यदेसावष्ठानं 
अभिघातो विथा ति कलवा । सो रूपे चक्लुस्स, रूपस्स वा चक्खुम्दि होति । तेनाह--“यं चक्खु 
अनिदस्खनं सप्पटिधं रूपम्हि सनिदस्सनग्हि सप्पटिधम्ि पटिहिञ्जि वाति, “यम्हि चक्ु्द 
अनिदस्सनम्हि सप्पट्धिग्हि रूपं सनिदस्सनं सप्पटिघं पटिहन्जि वा पटिहभ्नति वाति च 
आदि । परिपुण्गापरिपुण्णायतनत्तभावनिन्वत्तकस्स कम्मस्स निदानभूता कामतण्डा, रूपतण्डा च 
तदायतनिकभवपत्थनाभावतो दद्कामतादिवोहारं अरहतौ ति दुतियनयो सन्बरत्थ बुत्तो । तत्थ 
दट्कामतानिदानकम्मं समुद्ानं एतेस ति दट्ुकामतानिदानकम्मसमुद्ानानि । एवं विधानं 
भूतानं पसादो दृट्धकामता.- प" 'पदासो, एवंरक्लणं चक्लु । तस्स तस्त हि भवस्स 
मूलकारणभूता तण्ा तस्मि तस्मि भवे उप्पञ्जनारहायतनविसया पि नाम होती ति 
कामतण्डादीनं दद्कुकामतादिवोहारारहता उत्ता । 

द्हुकामता ति हि दद्ुमिच्छा, रूपतण्डां ति भ्यो । एत्थ च दद्टुकामताय, सेसानञ्च 
तं तं अत्तमावनिग्बत्तककम्मायूहनक्लणतो सति पुरिमनिन्बत्तियं वत्तज्वं नत्थि, असति पन 
मगन असमुग्बातितभावो येव कारणं ति दंट्बं ! यतो मगन असमुच्छिन्नं कारणल।मे सति 
दप्पलित्वा अन्तो फरुस्स पञ्चयभावृूपगमनतो विज्जमानमेवा रति उप्पन्नता अस्थिता परिया- 











१, अभि०-१-१६१ दद्र \ | २. न विस्नमानमेव-स्या० । 
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फोटुव्वाभिषातारहभूतप्यसादलक्वणो, फुसित॒कामतानिदानकम्म- 
सथुटानभूतप्यसादलक्छणो वा कायो, फोटन्बेसु आविञ्छनरसो, कायवि- 
ञ्जाणस्स आधारभावपच्चुपहानो, फुसितुकामतानिदानकम्मजभूतपदडानो । 


येहि वुच्चति “असियं अङ्किकं मग्गं मावेन्तो अरियं अहङ्गिकं मग्गं बहुलीकरोन्तो उष्पन्तुष्पन्ने 
पापके अकुसले धम्मे अन्तरायेव अन्तरधपिती"ति' “सन्तं वा अञ्सत्तं कामच्छन्दं “अत्थि मे 
अज्कचत्तं कामच्छन्दो'ति पजानाती" तिर च एवमादीसु । 

रूपेसु॒पुग्गलस्स, विज्ञाणस्स वा आविल्छनरसं । आधारभावपच्चपटानं 
निस्सयपच्यभावतो । दह्टकामतानिदानकम्मजभूतपदहवानं येसं भूतानं पसादो, तेवस्स 
आसन्नकारणं ति कत्वा । एत्थ च तं तं अत्तभावनिप्फादकसराधारणकम्भवसेन पुरिमं चक्खु- 
छक्खणं वुत्तं कारणविसेसस्स अनामहत्ता | “एवसरूपं नाम मे चक्खु होतू ति एवं निन्बत्तित- 
अविणिककम्मवसेन दुतियं ति वदन्ति | सति पि पन पञ्चन्नं पसादमावसामञ्जञे सविसयावभा- 
सनसङ्खातस्स पसादन्यापारस्स वसेन पुरिमं त्तं । पसादकारणस्ख सति पि कम्मभावसामञ्मे, 
एकन्ते वा अत्तनो कारणभेदेन भेद दस्सनवसेन दुतियं ति दम्ब । सोतादीनं ल्क्खणादीमु 
बुत्तनयेनेव अत्थो वेदितन्बौ । | 

एत्थाह--चक्खादीनं इन्द्रियानं किं एककम्मुना उप्पत्ति, उदाहु नान।कम्भुना ति १ 
उभयथा पी ति पोराणा । तत्थ नानाकम्मुना ताव उप्पत्तियं चक्लादीनं विसेसे वत्तव्बं नत्थि 
कारणस्स भिन्नत्ता। एककम्मुना पन उप्पत्तियं कथं नेसं विसेसो ति १ कारणस्स मिन्नत्ता 
एव । तं तं मवपत्थनाभूता हि तण्हा तं तं मवपरियापन्नायतनाभिलासताय स्यं विचित्तरूपा 
उपनिस्सयभावेन तं तं भवनिम्बत्तककम्मस्स विचित्तमेदतं विदहति | यतो तदादितविसेसं तं 
तथारूपसमत्थतायोगेनानेकरूपापन्नं विय अनेकं विसिषसभावं फलं निन्वत्तेति । न चेत्थ सम- 
त्थता समत्थभावतो अज्जा वेदितन्बा कारणविसेसेन आदितविसेसस्स विसिषटफलनिप्ादन- 
योग्यतामत्ततो । अयञ्च एकस्स पि कम्मस्स अनेकिन्द्र यहेठतताविसेसयोगौ युत्तितो, आगमनतो 
च परतो आगमिस्सति । अपि च एकस्सेव कुसरचित्तस्स सोढसादि विपाकचित्तनिन्बत्तिदेतुता 
बुति | रोके पि एकस्सेव साख्वीजस्स परिपुण्णापरिपुण्णतण्डु लतण्डुलफरनिन्बत्तिहदता 





१३ सं ०-४-५० पिद } 
२, दी ०-२२-२३, म०-१-८३ प्द्रसु । 
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| ९०. वदनन [ १८. 
| | | ३३, केचि पन ^तेजाधिकानं भूतानं षसादा चक्खु, वायुपथवी- 
|| | | आपाधिकानं भूतानं पसादा सोतघानजिन्हा, कायो सज्बेसं पौ" ति वदन्ति । 
| अपरे तेजाधिकानं पसादो चक्खु, विवर-बायु-आप-पथवाधिकानं सोतधान- 
॥| जिन्दाकाया'ति वदन्ति| ते वत्तव्बा-“सुत्तं आहरथा"ति। अद्धा 
सुत्तमेव न दक्खिस्पन्ति । 

| केचि पनेत्थ ““तेजादीनं गुणेहि रूपादीहि अजुगय्भावतो" ति कारणं 


दस्सेन्ति । ते वत्तव्वा--“कोपनेवमाह रूपादयो तेजादीनं गुणा ति ? अबि 
निन्भोगवुत्तीसु हि भूतेख अयं इमस्स गुणो, अयं इमस्स गुणो तिन 
कब्भा वत्तं ति । 
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दिस्सतेव, किं वा एताय युत्तिचिन्ताय । यतो कम्मफछं चक्लादीनि, कम्मविपाको च सन्बसो 
बुद्धानं येव जाणस्स विसयो ति । 


८ ज + श 4 
ककन भि ककः 
~ 


| ३३. केची ति महासंधिकेसु एकचे । तेसु हि वसुधम्मो एवं वदति '“चक्लुष्डि तेजो 
|| | | अधिकं, सोते वायु, घाने पथवी, जिन्ाय आपो, कायो सन्बे पि समा^ति । चक्लादीु तेजा- 

। | § दिअधिकता नाम तन्निस्सयभूतानं तदधिकताया ति दस्सेन्तो ^तेजाधिकानं भूतानं पसादो 
| चक्खृ''ति आदि माह । कायो सब्बेसं ति को एत्थ विसेसो, ननु तेजादिअधिकानञ्च भूतानं 
| | | | 


पसादा सन्बेसं येवा ति १ सच्मेतं, इदं पन ““सब्बेसं” ति वचनं समानं ति इममर्थं दीपेति 
अनुवत्तमानस्स एकदे साधिकभावस्स निवारणवसेन दुत्तत्ता । तेजादीनं हि पचेकं अधिकभावे 
विय द्वि, तिण्णं वा अधिकभावे पि यथाबुत्ताधिकमावेनेव एककादिवसेन लन्ममानाय ओमत्तताय 
पि कावप्पसादो न होती ति पाकयोयमत्थो । तस्मा चतु्नमिपि भूतानं समभावेन कायप्पसादो 
होती ति सब्बसदो इध समभावदीपको दटन्बो । ते्जादीनं ति पदीपसङ्खातस्स तेजस्स 
ओभासस्पेन, वायुस्त सदेन, पथविया गन्धेन, खेकसङ्खातस्सं उदकस्स रसेना ति पुरिमवादे, 
पच्छिमवादे च यथायोगं तं तं भूतरुणेहि अनुग्गय्डभावतो, रूपादीनं गहणे उपकारितम्बतो ति 
अत्थो । आलोका दिसकारौकारणसदितानं येव चक्खादीनं रूपादिअवभासनसमस्थता, विवरस्स 
च सोतविज्जाणृपनिस्सयमावो गुणो ति तेसं द्धि । तेजादीनं विय पन्‌ विवरस्स भूतमावाभावतो 
यथायोग-ग्गहणं । अथ वा रूपादयो विय बिवरम्पि भूतगुणो ति पराधिप्पाये तेजस्ष आरोक 


~ 


४, पसादो--स्या ०; रो०; क० । 
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अथापि बदेथ्युं “यथा तेसु तेसु सम्भारेषु॒तस्स तस्स ॒भूतस्स 
अधिकताय पथबीञआदीनं सन्धारणादीनि किच्चानि इच्छथ, एवं तेजादि- 
अधिकेषु सम्भारेख स्वादनं अधिकमभावदस्सनतो इच्छितनब्मेतं रूपादयो 


[+= 


तेसं गुणा ति । ते वत्त्वा--““इच्छेययाम यदि आपाधिक्स्स आसवस्स 


 गन्धतो पथवीअधिके कप्यासे गन्धो अधिकतरो सिया, तेजाधिकस्ष च 


उण्होदकस्स वण्णतो सीतुदकस्स वण्णो परिहायेथ"' | 

यस्मा पनेतं उभयस्पि नस्थि, तस्मा पहायेतं, एतेसं निस्छयभूतानं 
विसेसकप्पनं, ““यथा.अविसेसे पि एककरापे भूतानं रूपरसादयो अन्जमञ्बं 
विसदिसा होन्ति, एवं चक्खुपसादादयो अविज्ञमाने पि अञ्जस 
विससेकारणे'' ति गहेतम्बमेतं । 


रूपेन, आकाससङ्खातस्स विवरस्स सदेन, वायुस् गन्धेन, उदकस्स रसेन, पथविया फोष्ठ्बेना ति 


एवं यथायोगं तं तं भूतुणेदी ति योजना| 

रूपादीनं अधिकभावदस्सनतो ति अग्गिर्हि सूपस्स पभस्सरस्स, वायुम्ि सदस्स 
सभावेन सुय्यमानस्स, पथवियां सुरभिआदिनो गन्धस्स, आपि च रसस मधुरस्सा ति इमेसं 
विसेसयुत्तानं दस्सनतो “रूपादयो तेसं गुणा” ति पठमवादी आहा ति । तस्सेव “इच्छेय्यामा” 
ति आदिना उत्तरमाह । इमिनाव उपायेन दुतियवादिनो पि निग्गहो होती ति। अथ वा रूपा- 
दिविसेसगुणेहि तेजआकासपथवीआपवायूहि चक्लादीनी कतानी ति बदन्तस्स कणादस्स 
वादं उद्धरित्वा तं निग्गहेतं “अथा पि वदेय्युं'"ति आदि उुत्तं ति दब्बं । आसवे उपल्म्भ- 
मानो पि गन्धो पथविया अपोसंयुत्ताय कप्पासतो विसदिसाया तिः न कप्पासगन्धस्स अधिक- 
भावापत्ती ति चे १ न, अनमिभूतत्ता। आसवे हि उदकसंयुत्ता पथवी उदकेन अभिभूता, न 
कृप्पसपथवी ति तस्स एव गन्धेन अधिकेन भवितन्बं | उण्ोदकसंयुत्तो च अग्गि उपकब्भ- 
नीयो महन्तो ति कत्वा तस्स फस्सो विय वण्णो पि पभस्सरो उपरुम्मेय्या ति उण्दोद्के वण्णतो 
अगिना अनभिसम्बन्धस्स सीतोदकस्स वण्णो परिहयेथ । तस्मा ति एतस्स उभमयस्स अभावा | 
तदभावेन हि रूपादीनं तेजादिविसेसगुणता निवत्तिता । तन्निवत्तनेन “तेजादीनं गुणेहि रूपा- 





१--पहायेथेतं-सी० क०; एत्थ एतं विसेसकप्पनं पहाय “यथा. ` "पः ` विसेस्तकारणे""ति एतं 
गहेतब्बं ति योजना । 
२--कारणदस्सनवादं--स्या०, कारणवादिस्स वादं-क० । ३--विसदिसताया ति-सी०। 
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किं पन तं यं अञ्जमञ्जस्स असाधारणं १ कम्ममेव नेसं विसेस- 
कारणं । तस्मा कम्मविसेसतो एतेसं विसेसो, न भूतत्सेसतो । भूतविभेसे 
हि सति पसादो व न उप्यजति । समानानं हि पसादो, न वरिसमानानं ति 
पोराणा | 

२४. एवं कम्मविसेसतो विसेसवन्तेसु च एतेसु चक्ुसोतानि अस- 
म्पत्तविसयगाहकानि, अत्तनो निस्सयं अनन्लीननिस्ये एव विसये 








दीदि अनुगगय्हमावतो "ति इदं कारणं निव्तितं ति एवं परम्पराय उभयाभाव विसेसपरिकप्यन- 
पहानस्स कारणं होती ति आह--““तस्मा पहायेतं “ति आदि । एक कलापे पि रूपरसादयो 
विसदिसा, को पन वादो नानाककापे चक्लादयो भूतवरिसेसाभावे पी ति दस्तेतं रूपरसादिनिदस्सनं 
वुत्तं | 
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यदि भूतविसेसो नस्थि, किं पन चक्खादिविसेसस्स कारणं ति दस्तेतं-- “यं अञ्न- 
मञ््यस्साः'ति आदि वुत्तं एकम्पि कम्मं पञ्चायतनिकत्तमावमवप्पत्थनानिप्फन्नं चक्लादि- 
विसेसहेठताय अज्जमञ्ञस्स असाधारणं ति च कम्मविसेसो ति च वुत्तं ति दछम्बं | न हितं 
येन विसेसेन चक्सुसख पञ्चयो, तेनेव सोतस्स पचयो होति इन्दरियन्तरामावप्पत्तितो | “परि. 
सन्धिक्खणे महग्गता चेतना कटतारूपानं कम्मपज्चयेन पच्चयोः?तिर वचनेन पटिसन्धिक्खणे 
विञ्जमानानं सब्बेसं कटत्तारूपानं एका चेतना कम्मपचथो होती ति विञ्जायति । नानाचेतनाय 
हि तदा इन्द्ियप्पत्तियं सति परिततेन च महग्गतेन च कम्मुना निन्बत्तितं कटनत्तारूपानं आप- 
ज्जेय्या ति । न चेका पटिसन्धि अनेककम्मनिग्बत्त होती ति सिद्धमेकेन कम्मेन अनेकिन्द्ि- 
युप्पत्ति होती ति । 

३४. अनल्टीनो निस्सयो ए्तस्सा ति अनल्छीननिस्सयो, रूपसदसङ्खातो विसयो | 
गन्धरसानं निस्सया घानजिन्हानं निस्सये अल्लीयन्ती ति ते निस्खयवसेन अल्लीना | पो 
सयं कायनिस्सयभल्लीनं भूतत्ता । अपरे नयो-चक्लुसोतानि अप्पत्तविसयग्गाहकानि सान्तरे, 
अधिके च विख्ये विञ्नाणुप्पच्चिदेठुभावतो । सोतम्पि सम्पत्तविसयग्गाही ति केचि । यदि सोतं 
सम्पत्तगाहि, चित्तजो सदो सोतविञ्जणस्स आरम्मणं न सिया | नहि बहिद्धा चित्तसमुद्ानानं 
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१--तस्मा पदायेथेतं-सौ ०, क० । | र२--अभि०-७;२-३५१ प्रं पदान, 
३, भ॒तत्तयत्ता-सी० । 
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विज्जाणहैतुत्ता । षानजिब्दाकाया सम्पच्चविसयगाहका, निस्सयवसेन 
चेव सयञ्च अत्तनो निस्सयं अल्लीने येव विसये विञ्जाणहेतुत्ता । 


२५. चकु चेत्थ यदेतं रोके नीरपखुमसमाकिण्णकण्हसुक्कमण्डल- 
विचित्तं नीलप्पलदलसनिभं चक्लू ति वुच्चति । तस्स ससम्भारचक्खुनो 
सेतमण्डलपरिक्रिवित्तस्स कण्हमण्डलस्स मन्जञे अभिग्रुखे ठितानं सरीरसण्ठालु- 
प्पत्तिपदेसे, सत्तसु पिचुपटकषेसु आसित्ततेलं पिचुपटलानि विय सत्त अक्खि- 
पटलानि व्यापेत्वा धारणन्हापनमण्डनबीजन किच्चाहि चतूहि धातीहि 
खत्तियङ्म।रो विय सन्धारणबन्धनपरिपाचनसमुदीरणकिच्चाहि चतूहि 
धातू हि कतूपकारं उतु चित्ताहारेहि उपत्थम्भियमानं आयुना अनुपाकिय- 








उप्पत्ति अत्थि । पाछियं चः अविसेसेन सदारम्मणस्स सोतविञ्जाणारम्भणमावो ठत्तो । किञ्च 
दिसादेखववत्थानञ्च सदस्स न सिया, अत्तनो विसयिपदेसस्स एव गहेतञ्बतो गन्धो विय । तस्मा 
यत्य उप्पन्नो शदो , तव्थेव ठितो । सचे सोतपथे आपाथमागच्छति, ननु दूरे ठितेहि रजकादि- 
सदा चिरेन संय्यन्ती ति १ न दृरासन्नानं यथापाकटे सदे गहणविसेसतो । यथा हि दरासन्नानं 
वचनसदे यथापाकटे गहणविसेसतो आकारविसेसानं*अग्गहणे, गहणञ्च होति, एवं 
रजकादिसदं पि आसन्नस्स आदितो पुति याव अवसान कमेन पाकटीभूते, दूरस्स च 
अवसाने, मञ्ज्चे वा पिण्डवसेन पवत्तिपाकटीभूते निच्छयग्गहणानं सोतविञ्जाणवीथिया 
परतो पव्तानं विसेसतो लुकं सुतो “चिरेन बुतो”ति अधिमानो होति । सो पन सदो यत्य 
उप्पन्नो, तन्निस्सितोव अत्तनो विन्जमानक्खणे सोतस्स आपाथमागच्छंति | यदि सदस्स 
भूतपरग्पराय खमन्ततो पवत्ति नस्थि, कथं परिषोसुप्पत्तौ ति १ दूरे ठितो पि सदो अभ्जत्थ 
पटिोुप्पत्तिया, भाजनादिचलनस्स च अयोकन्तो विय अयोचलनस्स॒पच्चयो होती ति 
दम्ब | 

३५. पुञ्बे रक्वणादिना विभावितम्पि चक्खु ठितद्ानादितो विभावेतं “चक्खु चेतथा” 
ति आदि आरद्वं } तत्थ चक्खु साधयमानं तिह्ृती ति सम्बन्धो । च-कारो न्यतिरेकत्थो, तेनस्स 
बुचमानमेव विसेसं जोतेति । एत्था ति एतेसु यथानिदिष्ेसु पञ्चय उपादारूपेखु। “सरीर- 


१. °दसे-रो० । २, अभि०--१-१०८) १३९ प्ट । 
३, अक्र विसेसानं--क०; स्मै । 
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मानं बण्णगन्धरसादीदि परिषुतं पमाणतो ऊकासिरमत्तं चक्खु बिञ्जागा- 
दीनं यथारहं वत्थूद्रारभावं साधयमानं तिति । 
वुत्तम्पि चेतं धम्मसेनापतिना- 
“येन॒ चक्खुपसादेन रूपानि मलुपस्सति । 
परितं सुखुमं एतं उकासिरसमूपमः'ति ॥ 
सस॒म्भारसोतबिलस्स अन्तो तनुतम्बलोमाचिते अङ्गटिवेधकसण्डानेः 
पदेसे सोतं, वुत्तप्यकाराहि धात्‌हि कतूपकारं उतुचित्ताहारेहि उपत्थम्भि- 
यमानं आयुना अनुपालियमानं वण्णादीहि परिवृत्तं सोतविञ्जाणादीन 
यथारहं बस्थुद्वारभावं साधयमानं तिडति । 
ससम्भारषानमिरस्स अन्तो अजपदसण्डाने पदेसे धानं यथाबुत्तप्प- 
कारपकारुपत्थम्भनानुपाङनषरिवारं घानविञ्जाणादीनं यथारहं वलत्थुद्रारः 
भावं साधयमानं तिडूति । 
ससम्भारजिन्ामन्क्षस्स उपरि उप्पर्दलम्गसण्डाने पदेसे जिना 
यथावुत्तप्पकारुपकारुपस्थम्भनायुपालनपरिवारा जिब्हाविज्जाणादीन यथा 
रहं बत्थुद्रारभावं साधयमाना तिति । 


सण्ठानुष्पत्तिपदेसेति एतेन अवसेसं कण्डमण्डलं पिकरिलपति । स्नेदमिव सत्त अक्र्िख 
पटलानि ब्यापेत्वा ठितादेव अत्तनो निस्सयभूताहि चतूहि धातूहि कतूपकारं तन्निस्िते 
हेव आयुवण्णादीदि अनुपालितं परिवारितं तिसन्ततिरूपसमुद्ठापकेहि उतुचित्ताहारेहि उपत्थ 
म्भियमानं तिट्ति । सत्तअक्लिपटलग्यापनवचनेनेव चक्खुस्स अनेककलापगतभावं द्रति । 
पमाणतो ऊकासिमरत्तं ति ऊफासिरमत्ते पदेसे पवत्तनतो उुततं । चक्खुविञ्जाणस्स वल्थुभावं 








निस्वयभावतो आवजनसम्पटिच्छनादीनं तदारम्मणावसानानं द्वारभावं समवसरद्ठानतो^ । तं 
` पेतं चक्खु अधिद्कानभेदतो, त्था पि पञ्चेकं अनेककलापगतभावतो अनेकम्पि समानं 


सामञ्जनिदेसेन आवजनाय एकत्ता, एकर्िंम खणे एकस्सेव च किच्चकरनत्ता एकं कत्वा इतत | 
एवम्पि बह्रूसु कथमेकस्सेव किंचकरत्तं । ये तत्थ विसदं हुत्वा रूपामिघातार्हं, तं विञ्जाणस्स 
निस्सयो होती ति गहेतन्बं । फोडन्बविसेसो विय कायविञ्जाणस्ख आरम्मणमावे । 





१, ०वेठक०-रो०, सी० । २, समवसरदानतो-सी०; पवेसट्रानतो--क° । 
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यावता एन इमस्मि काये उपादिण्णरूषं नाम अत्थि । सब्यत्थ कायो 
कप्पासपटठे स्नेहो बिय वबुत्तप्पकारुपकारुपत्थम्भनानुपालनषरिवारो ब 
हत्वा कायव्रिञ्जाणादीनं यथारहं बत्थुद्रारभावं साधयमानो तिति । 

वम्मिकउदकाकासगामसीवथिकसङ्खातसगोचरनिन्ना विय च अहि- 
सुखमारपक्खीड्क्करसिङ्गालाः रूपादिसगोचरनिन्ना ब॒ एते चक्खादयो 
ति दडब्बा । 

२६. ततो परेसु पन सुपादीसु चक्खुपटिदननलक्खणं रूपं, चक्खु- 
विञ्जाणस्स विसयमावरसं, तस्येव गोचरपच्चुपड्ानं, चत॒महाभूतपदड्ानं । 
यथा चेतं तथा सब्बानि पि उपादारूपानि । यस्थ पन विसेसो अत्थि, 
तस्थ वक्खाम । तयद नीलं पीतकं ति आदिवसेन अनेकविधं | 

सोतपटिहननरक्डणो सदो, सोत विञ्जाणस्स विसयभावरसो, तस्सेव 
गोचरपच्चुपानो, मेरिसदो भुदिङ्गसदो ति आदिना नयेन अनेकविधो । 
घानपटिहननङक्छणो गन्धो, घानविञ्जाणस्स विसयभावरसो, 





मनुपस्सती ति म-कारो पदसन्धिकरो, अय वा मनू ति मचो । अङ्गल्विधकं अङ्गुछी- 
यकं ° | | 

विसमज्ज्ञासयताय चक्खु वम्मिककिदामिरतसखप्पो विय, बिज्ज्ञासयताय सोतं उदक- 
बिलाभिरतकुम्भिरो पिय, आकासञ्ज्ञा्चयताय धानं अजटाकाखराभिरतपक्खी विय, गामन््ञा- 
सयताय जिन्हा गामाभिरतकुक्कुरो विय उपादिन्नकन््ञासयताय कायो अमकसुसानाभिरत- 
सिङ्गाखो विय पस्सितन्बो ति दस्सेन्तो--“वम्मि'* "प." "दडव्बा”ति आह । विसमज्ज्ञासयता 
च चक्खुस्ख विसमज्ज्ञायं विय होती ति कत्वा वुत्ता; चक्खुमतो वा पुग्गलस्स अञ्ज्ञासयवसेन 
चक्खुविसमञ्ज्ञासयं दडन्बं । एस नयो सेसेसु पि । सब्बो पि च यथादुत्तौ पपञ्चो सोतादीसु पि 
यथारहं वेदितम्नो | 

३६. चक्खुर्हि, चक्खुस्स वा पटिहननं चक्खुपरिहननं, तं क्क्खणं एतस्सा ति 
चक्खुपटिहननरक्खणं । पटिदननञ्चेत्थ यथाबुत्तो अमिधातोव । विसयभावो आरम्मण- 


~ -- * ` ` -- -- - “~ ~-- --~ ~~~ ~ ----~-- ~ ---~- 


१. सुंुमार०-सी ०, रो०; संखमार ० -क° । २, अङ्घुल्विल्यकं--स्या०, क० । 
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तस्सेव गोचरपच्चुपडानो, मूलगन्धो सारगन्धो ति आदिना नयेन 
अनेकबिधो । 

जिब्हापटिहननलक्खणो रसो, जिन्हाविन्जाणस्स विसयभाषरसो, 
तस्सेव गोचरपच्चुपड़ानो, मूलरसो खन्धरसो ति आदिना नयेन अनेकवरिधो । 


३७. इत्थिभावरक्णं इत्थिच्ियं, इत्थी ति पकासनरसं, इस्थि- 
लिङ्धनिमित्तङत्ताशप्पानं कारणमभावपच्चुपट्ानं । पुरिसमावलक्खणं पुरिसि- 
न्द्रयं, पुरिसो ति पकासनरसं, पुरिसलिङ्गनिमित्तङृताकप्पानं कारणमाव- 
पच्चुपड्ानं । तदुभयम्पि कायप्पसादो विय सकलसरीरं व्यापकमेव , न च 

















पचयता । कामं सा एव गोचरता, तथा पि विसयगोचरानं अयं विसेसो--अनजञ्जत्थभावो, 
तम्बहुलचारिता च चक्खुविज्जाणस्स । विसयभावे चस्सख यं वत्तन्ब॑, तं परतो आवि भविस्सति | 
यत्थ पन कायविञ्जत्तिआदिके । 


३७. इत्थिया भावो, “इत्थीःःति वा भवति एतेन चित्तं, अभिधानञ्चा ति इत्थिभावो 
तं लक्खण एतस्सा ति इत्थिभावखक्खणं । ततो एव “इत्थी""ति तं सहितं सन्तानं पकासेन्तं 
विय होती ति इत्त--““इत्थी ति पकासनरसं "ति । बड्ंसता, अविसद हत्थपादादिता च इत्थि- 
लिङ्गं । थनमंसाविसदता, निम्मस्सुदाठिता२, केसबन्धनं, वत्थग्गहणज्च ^ इत्थी "ति सज्ञाननस्स 
पचयभावतो इत्थिनिमित्तं । दहरकाडे पि सुप्पकमुसलकादीहि कोना, मत्तिकतक्षेन सुत्तकन्तनादि 
च इत्थिकुत्तं, इत्थिकिरिया ति अत्थो । अविसदद्ानगमनादिको आकारो ईत्थाकप्पो । अपरो 
नयो --इत्थीनं मुत्तकरणं इत्थिलिङ्ग । खराधिप्पाया इत्थिनिमित्तं । अविसदहछानगमननिस- 
जाखादनभोजनादिका इत्थिङ्ुत्तं । इत्थिसण्ठानं इंत्थाकप्पो । इमानि च इत्थिलिङ्गादीनि 
यथासकं कम्मादिना पच्येन उप्यजमानानि पि येयेन इरिथन्द्रियसदिते एव सन्ताने तं 
तदाकारानि हत्वा उप्पजन्ती ति इसिथन्द्रियं तेसं कारणं ति कत्वा बुर “इत्थििङ्गनिमित्त- 
कुत्ताकप्पानं कारणभावपच्चुप्कानं"ति। इत्थिलिङ्गादीसु एवच कारणभावसङ्खातेन 
अधिपतिभावेन वस्स इन्दरियता वुत्ता, इन्द्रियसहिते सन्ताने इत्थिलिङ्गादिआकाररूपपच्चयानं 
अञ्जथा अनुप्पादनतो, इत्थिग्गहणस्स च तेसं रूपानं पच्चयभावतो । 








~~~ 


१, सकलसरीर०-रो० \ 
२, निम्मस्युदाधिका-स्या० 
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कायपसादेन ठितोकासे दितं ति बा अद्टितोकासे रितं तिः वा ति वत्तव्बतं 
आपज्ञति, रूपरसादयो विय अन्जमन्जं सङ्करो नस्थि । 

३८, सहजरूपानुपालनलक्खगं जोवितिन्दियं, तेसं पवत्तनरसं, तेसं 
येव ठपनपच्चुपडानं, यापयितव्बभूतपदडानं । सन्ते पि च अनु पालनरक्ख- 
णादिम्हि विधाने अत्थिक्खणे येव तं सहजरूपानि अनुपषेति उदकं मिय 
उप्पलादीनि । यथासकं ` पचचयुपन्ने पि च धम्मे पाठेति धाति षिय 





यस्मा पन भावदस्सकरे पि रूपानं इस्थिन्दरियं न जनके, ना पि अनुपालकं, उपत्थम्भकंवा,न 
च अन्ञेसं कङापरूपानं, तस्मा तं जोवितिन्द्रियं विय सकलापरूपानं, आहारो विय वा कलापन्तर- 
रूपानञ्च ““इन्द्रियअत्थिअविगतपच्यो”ति पालियं न ठत्तं । यस्मा च पचयन्तराधीनानि 
लिङ्गादीनि, तस्मा यत्थस्स आधिपच्चं, तं सदिसेसु मतचित्तकतरूपेस पि तं सण्ठानता दिस्सति। 
एस नयो पुरिसिन्द्रिये पि। यं पनेत्थ विसरदिसं, तं व॒त्तनयानुसारेन वेदितन्बं | तयिदं द्वयं 
यस्मा एकसिमि सन्ताने सह न पवत्तति “यस्स इत्थिन्दरियं उप्पजति, तस्स पुरिसिन्द्रयं उप्पजती 
ति १ नोति आदिः वचनतो, तस्मा उभतोभ्यज्ञनकस्सा पि एकस्मि खणे एकमेव होती 
ति वेदितग्बं। ये पन (“सरीरेकदेसबुत्ति भावरूपंः"ति वदन्ति, तेसम्पि तं मिच्छा ति दस्तेतं-- 
“तदुभयभ्पि ` प ` अ्यापकमेवा"ति वत्वा यदि एवं कायप्पसादेन सङ्करो सिया ति आसङक 
 निवचतेन्तो “न च कायप्पसादेना"ति आदिमाह । तस्सत्थो-- यदि पि सकलसरीरब्यापिताय 
कायप्पपतादेन अदह्धितोकासे दितं ति वत्तन्बतं नापजति, तेन पन भिन्ननिस्सयत्ता ठितोकासे 
ठितं ति पि वत्त्बतं नापजती ति अयमेव चेत्थ निप्परियायकथा । “ङूपरसादयो वियाः"ति 
एतेन समाननिस्सयेसु पि नाम सङ्करो नस्थि रक्लणमेदतो, किमज्ञं पन भिन्ननिस्सयसभावेषू ति 
दस्सेति । | | 

३८* सहजरूपानुपाखनछक्खणं ति अत्तना सहजातरूपानं अनुपालनल्क्खणं । 
जीवितिन्द्रियस्स एकन्तकम्मजत्ता सहज-ग्गहणेनेव अनुपाकेतन्बानम्ि कम्मजमभावो सिद्धो ति 
कम्मज--गगहणं न कतं । यथासकं खणमत्तद्वायिनो पि कम्मजरूपस्स पवत्तिहेतुभावेन तं अन- 
` पालकं, तस्मा सहजरूपानुपालनक्क्लणं । न हि कम्मजानं कम्मं येव ठितिहेतु भविं अरहति 
आहारजादीनं आहारादि विय । किं कारणा १ तङ्खणाभावतो । तेसं ति ` सहजरूपानं । पवत्तनं 


१. अद्टितं ति-सी ०, क०। २, अभि०--&:३-१८५ । 
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ङुमारं । सयं पवत्तितधम्भसम्धन्धेनेव च पवत्तति नियामको विय । न भङ्गतो 
उद्धं पवत्ति, अत्तनो च पवत्तयितव्बानश्च अभावा । न ॒भङ्गक्खणे ठपेति, 
सय॑ भिज्ञमानत्ता । खीयमानो विय बद्िस्नेहो दीपसिखं । न च अनुपारन- 
पवत्तनडपनानुभाव विदितं, यथावुत्तक्डणे तस्स तस्स साधनतो ति ददवव । 


३९. मनोधातुमनोविज्जाणधातूनं निस्सयरक्खणं हदयवत्थु, तासं येव 
धातूनं आधारणरसं, उन्बहनपच्चु पडा, हदयस्स अन्तो कायगतासतिकथायं 
वत्तप्कारं लोहितं निस्साय सन्धारणादिकिच्चे भूतेहि कतूपकार उतुचत्ता- 





यापनं । ठपनं ठितिदता । अत्तना अनुपाछनवसेन यापेतन्बानि पवत्तेतम्ानि भूतानि एतस्स 
पददानं ति यापयितव्वभूतपदवानं* । अनुपालनलक्खणादिम्दी ति आदि-सदेन 
पवत्तनरसादिमेव सङ्गण्डाति । अस्थिक्खणे येवा ति अनुपाकेतम्बानं अस्थिक्खणे येव । असति 
अनुपाकेतन्बे उप्पलादिग्ि किं उदकं अनुपलेय्य । यदि कम्मजानं ठितिदैत॒मन्तरेन ठिति न 
होति, जीवितिन्द्रिथस्स को ठितिहेत्‌ ति आई--“सयं' ति आदि । यदि कम्मजानं ठानं जीवि- 
तिन्दरियवद्ध, अथ कस्मा सम्बकाठं न ठपेती वि आह “न भङ्गतो' ति आदि । तस्स तस्स 
अनुपालनादिकस्स साधनतो । तं साधनञ्च जीवमानताविसेसस्स पञ्चयभावतो । इन्द्रियबद्रू 
ल्व हि मतरूपतो कम्मजस्स, तदनुबन्ध मूतस्स च उठसनुद्नादितो जीवितिन्दरियकतो विसेसो; 
न केवल खणद्धितिया एव, पबन्ध नुपच्छेदस्सा पि जीवितिन्द्रियं कारणं ति दडन्बं, इतरथा 
आयुक्खयतो मरणं न युज्जय्या ति । 

३६. मनोधातुमनोविन्व्याणघातूनं निस्सयलक्खणं दहद्यवत्थू ति कथमेत 
विज्जातग्बं ति १ आगमतो, युक्तितो च । “यं रूपं निस्साय मनोधातु च मनोविञ्जाणधातु च 
पवत्तन्ति, तं रूपं मनोधाठया च मनोविञ्जाणधातुया च तं सम्पदुत्तकानञ् घम्मानं निस्सय- 
प््ययेन पच्वयो तिर एवमादि आगमो । यदि एवं कस्मा रूपकण्डे तं न वुत्त ति १ तत्थ अव- 
चनं अञ्जकारणं। किं पनतंति१ देसनामेदो ! यथाहि चक्खुविञ्जाणादीनि एकन्ततो 


 चकखादिनिस्सयानि, न एवं मनो विज्जाणं एकन्तेन हदयव्धुनिस्घयं । निस्सितवसेन च वत्थु- ¦ 


हुकादिदेसना पत्ता “अस्थि रूपं चक्खुविज्जाणस्स शल्य, अस्थि सरूपं चक्ुविज्जाणस्स न 


"=. ---------- ~~ 


१, यापेतब्बभूतपदट्रानं -सी ०; स्या० । २, अभि०-७;१-७ पिट पटाने । 
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हारेहि उपत्थम्भियमानं आयुना अनुपालियमानं मनोधातुममोविजञ्जाण- 
धातूनश्वेब तंसम्पयुत्तधम्मानश्च वत्थुभावं साधयमानं तिटरति । 








वलथू" ति आदिना । यम्पि एकन्ततो हदयव्युनिस्सयं, तस्स वसेन “अस्थि रूपं मनोविज्जा- 
णस्स वल्थू” ति आदिना दुकादीमरु बुचमानेखु पि न तदनुगुणा आरम्मणदुकादयो सम्भवन्ति । 
न हि “अत्थि रूपं मनोविञ्जाणस्स आरम्मणं, अस्थि रूपं न मनोविञ्नाणस् आरग्मणं? ति 
सक्छा वत्तं ति वत्थारम्मणदुका भिन्नगतिका सिथुंति एकरस देसना न | भवेय्य । एकरसञ्च 


देसनं देसेत॑ इध सत्थ अन्क्ञासयो । तस्मा तत्थ हदयवत्थु न दुत्त, न भलन्भमानत्ता 
ति दडन्बं । 


यत्ति पन एवं वेदितम्बा--निष्फन्नउपादायरूपनिस्वयं धवुदधयं पञ्चवोकारभवे । तत्थ 
रूपायतनादीनं, ओजाय च इन्दरियबद्धतो बहि पि पवत्तिदस्सनतो न तंनिस्सयता युज्जति, इस्थि- 
पुरिसिन्द्ियानम्पि तदुभयरदहिते पि सन्ताने धातुद्वयदस्खनतो न ठंनिस्सयता युन्नति, जीवि- 
तिन्द्रियस्सा पि अञ्जकिच' विज्जती ति न तंनिस्सयता युन्जति एवा ति पारिसेसतो हदयवल्थु 
तेसं निस्सयो ति विज्ञायत । सक्ता दि वतत निप्फज्ञउपादायरूपनिस्सयं धालुद्वयं पञ्चवोकारभवे 
ल्पपयिबद्धबुत्तमावतो । यं यज्हि* रूपपटिबद्धबुतति, तं तं निप्फन्नडपादायरूपनिस्सयं दिष्ट 
यथा ‹"्वक्लुविञ्जाणधात्‌” ति । “पञ्चवोकारभवे” ति च विसेसनं मनोविज्जाणधातुवसेन कतं । 
मनोधातु पन चतुबोकारभवे नत्थेव । ननु च इन्द्रियनिस्सयताय पि साधनतो विरुद्धो देतु 
आपल्जती ति १ न दिहवाधनतो । दिं देतं चक्ुविञ्जाणस्स विय घातुद्रयस्स वत्थुनो 
मन्दतिक्लादिअननुविधानं । तथा दिस्स पाछ्ठियं इन्द्रियप्चयता न द॒त्ता । तेन॒ तदनुविधान- 
सङ्खाता इन्दरियनिस्सयता बाधीयति । होतु घातुद्रयनिस्सयो हदयवत्थु, उपाद्‌ायरूपञ्च, एतं पन 
कम्मसमुद्धानं, पिनियतकि् , हदयपदेसे ठितमेवा ति कथं विऽ्जायती ति १ इुच्ते--वत्युरूप- 
भावतो कम्मसमुदधानं चक्खु विय, ततो एव. पटिनियतकिच्चं; वल्थुरूपमावतो ति च 
 विञ्जाणनिस्सयभावतो ति अत्थो । अदधिं कत्वा मनसि कत्वा सब्बचेतसा समन्नाहरित्वा किंञ्च 
चिन्तेन्तस्स हदयस्स शिजनतो तत्येतमवदितं ति विज्जायति । तासं येव धातूनं ति मनो- 


१. अभि-१-१४८ पट्ट । २. यं यं-सी, क०। 
३. निद्िदरू-सी० । 
१२३ 
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४०, अभिकमादिपवत्तकचित्तसयुदानवायोधातुया सहजरूपकायथम्भन- 
सन्धारणचलनस्स॒पच्चयो आकारविकारो कायविज्जत्ति, अधिप्पाय- 
पकासनरसा, कायविष्फन्दनहेतुभावपच्चुपट्ाना, चित्तसमुदानवायोधातुपद्‌- 
इना । सा पनेसा कायविष्फन्दनेन अधिष्पायविञ्जापनहेतुत्ता सयश्च तेन 
कायविष्कन्दनसङ्कातेन कायेन विञ्जेय्यत्ता काय विञ्जत्ती ति बुचति । ताय 





धातमनोविञ्जाणधातूनं येव । निस्सयभावतो उपरि आरोपेत्वा वहन्तं विय पच्चुपतिद्रुती ति 
उव्बह नपच्वपटानं । सेसं देडा उुत्तनयमेव । 

४०. अभिक्मो आदि येसं ते अभिक्मादी । आदि-सदेन पयिकमसमिज्ञनपसारण- 
उक्खेपनअवेक्खेपनादिका सब्बा किरिया परिग्गग्हति। तेसं अभिकमादीनं पवनत्तकं चित्त 
समुष्ठानं यस्स सा अभिक्कमादिप्पवत्तकचित्तसमुद्धाना, वायोधातु । तस्सा यं सहजरूपका- 
यस्स थम्भनसन्धारणचल्नसङ्खातं किच्च, तस्स सहकारीकारणभूतो आकारविसेसो कायविञ्जत्ति 
नामा ति दस्सेन्तो आह-"अभिक्मादि ` `` प ` ` कायविञ्च्त्ती''ति । 

कस्स पन आकारविकारो ति १ सामत्थियतो वायोधातुअधिकानं चित्तजमहामूतानं । 
किं तं सामत्थियं १ चित्तजता, उपादायरूपता च । अथवा वायोधातुया आकारविकारो सहज 
- प“ * पच्चयो ति सम्बन्धितम्बं । यदि एवं विज्जत्तिया उपादायरूपमाबो न युञ्जति । न हिं 
उपादायरूपं एकभूतसन्निस्सयं अस्थि । “चतुन्नं महाभूतानं उपादायलूपं” ति हि उत्त, नायं 
दोसो चवुननं बिकारो चतु एकस्सा पि होति चतुसाधारणधनं बिय | वायोधाठुअधिकेताय च 
कलापस्स 'वायोधातुयाति वचनं न विर्ञ््ञति । एवं अधिकता च सामत्थियतो, न पमाणतो । 
अज्जथा हि अविनिग्भोगबुत्तिता न युज्जेय्य । वायोधातुया एवा ति केचि । तेसं मतेन विञ्ज- 
त्तिया उपादायरूपता दुखुपपादाः । न हि एकस्स विकारो चचुननं होति । सा पनायं हत्यचलना- 
दयु फन्दमानवण्णग्गहणानन्तरमविज्जायमानन्तरेन मनोद्रारजवनेन गय्दति । फन्दमानवण्ण- 
विनिमुत्तो कोचि विकारो अस्थि। तस्स च तग्गहणानन्तरं गहणं होती ति कथमेतं विज्ञायत) 
ति अषिप्पायग्गहणतोर । न हि विजञ्जत्तिविकाररदहितेयु सक्लचशर्नादीसु ““इदमेस कारेति 
मञ्जञेति अधिप्पायग्गहणं दिं, हत्थचलनादीसु पन दिद । तस्मा फन्दमानवण्णविनिमुत्तो 
कोचि विकारो अस्थि अधिप्पायस्स जापको ति विज्जायति | जापको च हेतु जपितम्बमत्थं सयं 


१. दुरुपपदा-- सी ०, दुरुप्पादा--स्या० । २, अवसाने ततिये वा-इति सी० पोत्थके अतिरेकपाठो । 
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च पन चरितेहि चित्तजरूपेहि अभिसम्बन्धानं उतुजादीनं पि चरनतो 
अभिकमादयो' पवत्तन्ती ति वेदितव्बा । | 
वचीमेदपवत्तकचित्तसथुद्धानपथवीधातुया उपादिण्णघडनस्स पयो 
आकारविकारयो वचोविज्ञत्ति, अधिप्पायप्पकासनरसा, वचीषोस्‌- 
हेतुभावपच्चुपट्ाना, चित्तसमरहधानपथवीधातुपदद्राना । सा पनेसा बची- 
घोसेन अधिषप्पायविञ्जापनहेतुत्ता सयश्च ताय वचीषोससद्वाताय वाचाय 


गहितो एव जापेति, न `विञ्जमानतामत्तेना ति बण्णग्गदणानन्तरं विकारग्गहणम्पि अनुमानतो 
विञ्ञायति | तथा हि वदन्ति- 
““विसयत्तमनापन्ना सदा नेवत्थबोधका । 
न सत्तामचतो अव्ये ते अञ्जाता पकासका"'ति | 
यदि विकारग्गहणमेव कारणं अधिप्पायग्गहणस्स, कस्मा अग्गहितसङ्केतानं अधिषप्पा- 
यग्गहणं न होती ति १ न केवरं विकारग्गहणमेव अधिप्पायग्गहणस्स कारणं, अथ खो पुरिम- 
सिद्धसम्बन्धग्गहणञ्च इमस्स उपनिस्सयो ति ददुग्बं । थम्भनसन्धारणचल्नानि विज्जत्तिविकार- 
सहिताय वायोधातुया हन्ती ति बुत्तं ¦ किं सन्बाव वायोधात्‌ सब्बानि तानि कयोन्ती ति १ नयिद 
` मेवं । सत्तमजवनखम्भूता हि वायोधाठु पुरिमजवनसम्भूता वायोधावुयो उपथम्भकपच्चये 
लभित्वा देसम्तरप्पत्तिदेव॒भावेन चशयति चित्तजरूपं, न इतरा । इतरा पन सन्थम्भनसन्धारण- 
मत्तं करोन्तियो तस्सा उपकाराय होन्ति  देसन्तरप्पत्ति एव॒ चलनं ति निमित्त च कत्तुभावो 
समारोपितो ति दब्बं । भज्जथा धम्मानं अन्यापारता, खणिकता च न सिया । सत्तहि युगेहि 
अकड्ितन्बसकटमेत्थ अट्ुकथायं ` निदस्सितं* चिद्जरूपे पन चछन्ते तं सम्बन्धताय उतुकम्मा- 
ह।रजरूपम्पि चरति नदीसोते पक्खित्तसुक्खगोमयपिण्डं विय फन्दमानवण्णग्गहणानन्तरं विज्जत्ति- 
ग्गहणस्स ब॒त्तत्ता । किं चलनकरा एव वायोधातु विञ्जत्तिविकारसहिता ति १ नयिदमेवे, तथा 
चल्यितुभसक्कुणन्तियो पि थम्भनसन्धारणमत्तकरा पठमजवन।दिसम्मूता पि वायोधाठुयो विञ्जत्ति- 
विकारसहिता एवा ति गहेतब्बं । येन दिसाभागेनायं अभिकछमादिं पवत्तेठकामो, तदभिसुखवि- 
कारसन्भावतो । अधिप्पायसहभावी हि विकारो विजञ्जत्ति। एवश्च कत्वा मनोद्वारावजनस्सा पि 


१--अभिक्रमपरिक्षमादयौ-सौ ° । | 
२. अभि० टु०-१-१२५ पिट । ३. निदिसति--क०। 
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विञ्जेयत्ता बची विञ्जत्ती नि ब॒चति । यथा हि अरञ्जे उस्सापेत्वा बन्ध- 


गोसीसादिउदकनिमित्तं दिस्वा उदकमेत्थ अत्थी ति विन्जायति, एवं 
कायविष्फन्दनञ्चेव वचीघोसञ्ज गहेत्वा कायवचीविञ्जत्तियो पि 
विञ्जायन्ति। 


विञ्ज्तिसमुद्ठापकवचनं सुद्ध युज्जति । यथाडुत्तविकारग्गदणमुखेन तं समङ्ञिनो अधिप्पायो 


विज्जायती ति वुत्तं “अधिष्पायप्पकासनरसाति 

कायविष्फन्दनरस हैठभूताय बायोधातुया विकारभावतो परियायेन विञ्जत्ति कायवि- 
प्फन्द नहेतुभावपच्चुपट्वाना इत्ता। चित्तसमुद्धानवायोधातुपदष्वाना ति च वायोधातुया 
किच्चाधिकताय त्तं । कायविप्फन्दनेन अधिप्पायविन्जापनहेतुत्ता ति कायविष्फन्दनेन 
करणभूतेन अधिप्पायस्स विञ्जापनहेतुभावतो कायविञ्जत्ती ति उुच्चती ति सम्बन्धो । अयःहेत्थ 
अत्थो-- विञ्ञापेती ति विज्ञत्ति । कं विञ्जापेति १ अधिप्पायं । केन १ कायेन | कीदिसेन ! 
विप्फन्दमानेना ति] दुतियनये पन यथाबुत्तेन कायेन विञ्जायती ति कायविन्बत्ति। सेसं 


अत्थावनोधनसमत्थो वचीविसेसो वचीभेदो ! तेन वायुवनप्पतिनदीषोसादिं निवत्तेति । 
तस्स ॒पवक्तकं चित्तं समुष्ानं यस्सा सा वचीभेदप्पवत्तकचित्तसमुद्ाना, पथवीघादु । 
तस्सा यं उपादिन्नसङ्खातस्स अक्खरुप्पततष्ठानस्स घद्ृनसञ्जितं किच्चं, तस्स सहकारीकारणभूतो 
आकारविसेसो वचीविजञ्जत्ति नामा ति दस्सेन्तो आह--“वचीभेद्‌ ` प ` `वचीवि- 
ञ्ञत्ती' ति । 

इदानि “कस्स पन आकाराविकासे”ति आदि कायविञ्जचतियं इुत्तनयेनेव 
बेदितन्बे । अयं पन विसेसो - यथा तत्थ “फन्दमानवण्णम्गहणानन्तरं''ति वुत्तं, एवमिध “सुय्य- 
मानसदसवनानन्तर' ति योजेतन्बं । इध च थम्भनादीनं अभावतो ““सत्तमजवनसखम्भूता 'ति 
आदिनयो न च्न्मति। ष्ृनेन हि सद्वि सदो उप्पन्जति । षटटनश्च पठमजवनादीु पि रन्भतेव । 
घटनं पचयवसेन भूतकलापानं भन्जमण्जं आसन्नतरप्पादो । चलनं एकस्सा पि देसन्तरप्पाद्‌- 
परम्परता ति अयमेतेसं विसेसो । यथां च वायोधातुया चलनं किच्चं, एवं पथवीधातुया घटनं । 
तेनेवाह-“पथवी धात॒या उपादिन्नघट्नस्स पस्चयो "ति । सेसं बुत्तनयमेव । यथादही ति 
आदि कायवचीविन्जत्तीनं अनुमानवसेन गदेतञ्बभावविभावनं । यथा हि उस्सपेत्वा बद्ध- 
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४१. रूपपच्च्छिदरुक्डणा आकाखधातु, रूपपरियन्तप्पकासनरसा, 
रूपमरियादापच्चुपडाना, असम्फुदरभावच्छिदविवरभावपच्चुषद्राना वा 
परिच्छिन्रूपपदद्वाना । याय परिच्छिननेषु स्पेस इदमितो उद्धमधो तिरियं 
तिच होति। 

४२, अदन्धतासक्णा रूपस्स लुता, रूपानं गरुमावविनोदनरसा, 
 कहुपरिवत्तिता पच्चुपड्ाना, ` खदरूपपदङ्ाना । अथद्धतारक्खणा रूपस्स 
खदुता, रूपानं थद्धमावविनोदनरसा, सन्बकिरियामु अवरिरोधितापच्चु- 
पटना, अुदुरूपपदशाना । सरीरकिरियानदूरकम्मञ्जमावरक्खणा रूपस्स 


गोसीसादि रूपानि दिस्वा तदनन्तरप्पवत्ताव अविज्जायमानन्तराय मनोदारबीथिया गोसीसा- 

दीनं उदकसहचारि्पकारसन्जाणाकारं गहेत्वा उदकण्गदणं होति, एवं विप्कन्दमानसमुचचारिय 
मानवण्णसदे गदेत्वा तदनन्तरपवत्ताय अविञ्जायमानन्तराय मनोद्रारीयिया पुरिमसिद्धस्तम्ब- 
नघगहणुपनिस्सयसदहिताय साधिष्पायविकारग्गहणं होति । 

४१, रूपानि परिच्छिन्दति, सयं वा तेहि परिच्छिञ्जति, रूपानं वा परिच्छेदमत्तं रूपपरि 
च्छेदो, तं क्लणं एतिस्सा ति रूपपरिच्छेदलक्खणा । अयं दि आकासवाठ तं तं सूपः 
कलापं परिच्छिन्दन्ती विय होति । तेनाइ--“रूपपरियन्तप्पकासनरसा”?ति । अस्यतो पन 
यस्मा रूपानं परिच्छिदमत्त हृता गण्हति, तस्मा बुत्त--'“रूपमरियाद पच्चुपडाना ति । यमि 
कलापे भूतानं परिच्छेदो, तेदेव असम्पुदटभावपच्चुपट्वाना । विज्जमाने पि दि कलपन्तर 
भूतानं कलापन्तरभूतेहि सम्ुदटभावे तंतंमूतविवित्तता सूपपरिवन्तो आकासलौ ति येसं सो 
परिच्छेदो, तेहि सो अखम्ुटटोव । अञ्जथा परिच्छिननता न सिया तेसं भूतानं ब्यापिभावा- 
पत्तितो । अन्यापिता हि असग्छुडता । तेनाह भगवा ““अखम्फुद्ं चतूहि महामूतेदी" ति । 
कण्णच्छिदमुखविवरादिवसेन च छिहविवरभावपच्चुपटवाना वा । येसं रूपानं परिच्छेदो, 
तव्येव तेसं परिच्छेद भावेन लग्मती ति बुत्तं “परिच्छिन्नरूपपद्ाना?ति । “यायपरिच्छि- 
लनेसू?ति आदिना आकासधातुया तंतंकापानं कल पन्तरेदि असङ्करकारणतं दस्सेति । 

४२. अदन्धता ति अगरुता । विनोदनं विक्लिपनं, अपनयनं ति अत्थो । अथद्धता 
ति अकथिनता । अत्तनो मुदुभावेनेव सब्बकिरियासु अविरोधिता । पदु हि कत्थचि न 





१. अभि०-१-१७३,१८८ पिट । 





(थ ०० = ॥ ॥ > 


क वु 


श 





+ 
{1} 
1!) 
11 
| 
$ | 
[| 
।३॥ 
। । 
॥| ॥ 
| | 
11 
॥ ५११। 
1; | 
|| | 
॥ |{॥ 
(||| 
1 
| ॥ (14 
8//31};: 
(2), 
| 1 || 
|||.1} |¦ 

(114 ` 

|| 1 

॥ १ 

॥111 

||11॥ 

[॥11|. 

[1 

|| 

॥ || 

(॥।॥१. 

। [१ रै 

॥ (1 

।॥ 
||} 

1 

॥॥ 
||| ¦. 

॥114! ` 

॥ | † | 

१ 

१ 

| 
1 | 
| 

| १ 

;|॥ 
" ¶ | 
#। 
क 
॥ 
[+ | 

१ 

| | 
॥ 

१ 
॥| ॥1: 

1 1 
1 +, 
॥ 114 

॥ 01) 
श. 

8 111 ;;. 

| ॥ 

॥ 

# 01. 
1 40 
| {1141 
||| 11 

¶ 1, ` 
।॥॥ | { 

{ !| 
111. 

१.१॥॥ 
। | 8११ 
र 
ि 
1 | 
२१ 
१.१ 
\ | 
11} 
041 
॥11 4 
।॥ (1 ॥ 
1, 
॥ 1. 
> १ | 
+ 
14 
|| | 
103; 
।॥ 
11} 
। । ॥ 
१. 
| 
+ | 
१ ॥। 
| 
{ [ 

॥ 1 

॥ 1 

। 11 

| 1 

2. 
॥ 
॥ +! 
॥ 
॥ 
+ 1 
| 
। 


> कक ~र ॐ व 
+ 3 च 
न भि अः का कः = जका 
थन = 


= न्म क = 


क) = ०५ रन्न ~ आउ =-= ` ° न~ ~ + ध न ~ 
== = ~ - ~ मरै -- ~ ==> ~ च " क - 
१ 
न --  -  व+-=-----~- - रध-~--<-- 


|. 


(“~ 





९८४ विसयुद्धिमगे [ १४. खन्धं 


कम्मज्जता, अकम्मञ्जताविनोदनरसा, अदुब्बलभावपचुपटाना, कम्मञ्ज- 
रूप पदट्राना । 


एता पन तिस्सो न अञ्जप्रञ्जं बिजहन्ति, एवं सन्ते पि यो अरोगिनो 
विय सूपानं रुहुभावो अदन्धता लहुपरिवत्तिप्कारो रूपदन्धत्तकरधातुक्खो- 
भपटिपक्लपचयसघरु्ानो, सो रूपविकारो रूपस्स लहता, यो पन सुपरिमदि- 
तचम्मस्सेव सूपानं यदुभावो, सव्यकिरियाविसेसेसु वसवत्तनभावमदवप्पकारो 


 रूपत्थद्रचकरधातुक्खोभपरिपक्खपचयसथुदरानो, सो सूपविकारो रूपस्स 


खदुता। वा पत सुधन्तसुवण्णस्तेव रूपानं कम्मन्जमावो सरीरकिरियान्‌क्ूल- 
भावप्यकारो सरीरकिरियानं अननुकूलकरधातुक्लोमपटिपक्खपचयसयुदानो, 
सो रूपविकारो रूपस्स कम्मञ्जता ति एवमेतासं विसेसो वेदितन्धो । 


म 





विखज्श्चति । तीसु पि ठनेखु पटिपक्खे अ-काये दन्वतादिहितूनं पिपकष्लसमद्धानत्ता रहुतादीनं 
ति केचि । अपरे पन “सत्तापट्सिधैः?ति वदन्ति । सरीरेन कत्तन्वकिरियानं अनुकूल्तासङ्खात- 
कम्मञ्जभावो लक्लणं एतिस्ा ति सरीरक्रिरियानुकूककम्मल्ज भावछक्लणा । अकम्मज्जं 
दुब्बर नाम होती ति कम्मञ्जता अदुग्बरूभावपच्चुपटाना इत्ता । 


लहुतादीनं अञ्जमञ्जाविजहनेन दुविञ्ञेग्यनानत्तता त्ता ति तंतंविकाराधिकरूपेदि तं 
नानत्तप्पकासनत्थं “एवं सन्तेपी''ति वुत्तं । धातक्खोभो वातपित्तसेभ्पकोपो, र्ादिधातूनं 
वा विकारावत्था । द्विधा बुत्तो पि अत्थतो पथवीधाठुआदीनं धातूनं येव विक्रारो ति दडन्बो | 
परिपक्खपच्चया सप्पायउतुआहारा विक्ित्तचित्तता । ते च तंतंबिकारस् विसेखपचयभावतो 
उत्ता, अविसेसेन पन सम्बे सन्बेसं पया । यतो नेसं अन्जमन्जाविजहनं, इद्धिवठञ्जनादीषु 
विय वसवत्तनं महवप्पकारो । सुपरिमदितचम्मसुधन्तसुवण्णगहणक्वेत्थ॒सुदुकम्मञ्ज- 
सदिसरूपनिदस्सनमत्तं, न तं इध अधिप्पेतं मुदुताकम्मञ्जतासम्भावतो । न हि अनिद्रियबदध- 
रूपसन्ताने रहूतादीनि सम्भवन्ति इन्द्ियबद्धे पि रूपमवे न सन्ति दन्धत्तकरादिधातुक्लोभा- 
भावतो । सति हि तादिसे धातुक्लोमे तप्पटिपक्खपच्चयखमुद्ठानाहि लुतादीहि भवितन्बं ति 
केचि, तं अकारणं । न हिं वूपसमेतन्बपचचनीकापेक्लो तम्बिरोधिधम्मसखमुप्पादो, तथा सति 
सदेतककिरियचितप्पादेसु कायलुतादीनं भमावोव सिया । कस्मा पन कम्मजसरूपेसु रहुतादयो 
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४२, आचयरुक्डणो रूपस्स उपचयो, पुव्बन्ततो रूपान उम्पुज्जापन- 
रसो, निय्यातनपचपद्रानो, परिपुण्णभावपच्चपटरानो बा, उपचितरूपपदद्रानो । 
पवत्तिलक्खणा रूपस्स सन्तति, अनप्पबन्धनरसा, अनुपच्छेदपच्चपटाना, 
अनुप्पवन्धक.रूपपदद्राना । उभयम्पेतं जातिरूपस्सेवाधिवचनं । आकारनान- 
ततो पन वेनेय्थवसेन च “उपचयो सन्तती" तिः उदेसदेसना कता । 
यस्मा पनेत्थ अत्थतो नानत्तं नस्थि, तस्मा इमेसं पदानं निदेसे, “यो आय- 
तनानं आचयो, सो रूपस्स उपचयो । यो रूपस्सं उपचयो, सा रूपस्स 
सन्तत" ति वुचचं । 


अटूकथायम्पि “आचयो नाम निग्बत्ति, उपचयो नाम वड, सन्तति 
नाम पवत्तो'' ति वत्वा नदीतीरे खतकूपकम्हि उदङ्गगमनकारो विय 





न होन्ती ति १ पच्चुप्पन्नपच्चयापेक्खत्ता । अनज्जथा सब्बदामावीहि लहुतादीहि भवितम्ं 
सिया ति । | 

४३. आदि चयो, ईसं वा चयो ति आचयो, यथापस्चयं ततो ततो आगतस्स विय 
चयो ति वा आचयो, तदुभयं एकज्ज्ं गहेत्वा आचयो ल्क्लणं एतस्सा ति आचयलक्खणो । 
रूपस्स उपचयो पठसुष्पादो, वद्धि च “उपञ्जत्तं उपसित्तं"ति आदी विय उप-सद्‌ स्स 
पठमूपरिअत्थस्स॒निदस्सनतो । पुञ्बस्ततो ति पुभ्बकोहठासतो, अनागतमावतो ति अत्थो । 
उप्पज्जमाने रूपधम्मे उप्पादो अनागतक्खणतो उम्मुल्जपिन्तो विय होती ति इतं “उम्मुज्ा- 
पनरसो"'ति । तथा सो “इमे रूपधम्मा"'ति निय्यातेन्तो विय गण्हती ति आह--'“निय्यातन- 
पच्चुपटवानोः'ति। परिपुण्णभावपच्चुपटानता ““उपरि चयो उपचयो "ति इमस्स अत्थस्स 
वसेन वेदितन्बा । पवत्तिटक्खणा ति रूपानं पवत्तनं ति रूकिखितन्बा । अनुप्पबन्ध नरसा ति 
पु्बापरवसेन अनु अनु पत्रन्धनकरिचा । ततो एव अनुपच्छरेदवसेन गदेतन्बतो अनुपच्छेद्‌- 
पच्चुपट्धाना । 

उभयम्पी ति उपचयो सन्तती ति उभयम्पि जातिरूपस्सेवा ति सरूपुप्पादस्तेव” 
अधिवचनं | यदि एवं कस्मा विभज्ज वुत्ता ति आह--'.आकारनानत्ततो"ति, जातिरूपस्स 


१. अनुप्पबन्धकर-सी ०, क०; अनुपबन्धनक-~स्या०। २. अभि ०-१-१ ७६, १८९ 


३, अभि° -टु ०-१-३६३ । ४, जातिरूपस्सेव--स्या०, क० । 
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&८& विसुद्धिमगगे [ १४, खन्ध 
अ{चयो निब्बत्ति, परिपुण्णकारो त्रिय उपचयो बड़, अञ्ज्ोत्थरित्वा गमन- 


कारो विय सन्तति पवत्ती"" ति उपमा कता । उपमावसाने च “एवं किं कथितं 


होति १ आयतनेन आचयो कथिती, आचयेन आयतनं कथितं" ति वुत्तं । 
तस्मा या रूपानं पटमाभिनिव्वत्ति, सा आचयो। या तेसं उपरि अञ्जेसम्पि 
निब्यत्तमानानं निञ्वत्ति, सा बड़िआकारेन उपद्रानतो उपचयो । या तेसम्पि 
उपरि पुनप्पुनं अञ्ञेसं निब्वत्तमानानं निब्बत्ति, सा अयुपबन्धाकारेन 
उपट्रानतो सन्तती ति च पवुच्चती ति वेदितव्बा । 

रूपपरिपाकरक्खणा जरता, उपनयनरसा, समावानपगमे पि 
नवभावापगमपचुपट्राना वीदिपुराणमावो विय, परिपचचमानरूपपददटराना । 





पवदिाकारमेदवो ति अत्थो । वेनेय्यवसेन विभजकथने कारणं परतो आवि भविस्सति । कथं 


पनेतं विज्ञातन्बं, पवत्तिभआकारनानत्ततो जातिरूपस्स मेदो, न सभावतो ति १ निदेखतो ति 


दस्सेन्तो “यस्मा पना"ति आदिमाह । तत्थ यो आयतनानं ति यो अड़ेकादसन्नं रूपायतनानं 
आदिचयत्ता “आचयो" ति उुत्तो । सो एव उपचयो पठमुप्पादभावतो उप-सदो पठमत्थो ति 
कृत्वा यो पन तत्येव उप्पजमानानं उपरि चयत्ता उपचयो, सा एव सन्तति अनुपबन्धवसेन 
उप्पत्तिभावतो । अथ वा यो आयतनानं आचयो * पठममावेन उपलक्खितो उप्पादो, सो 
पन तत्येव उप्पजमानानं उपरि चयत्ता उपचयो, वी ति अत्थो 1 उपचर बह्िमावेन 
उपलकरिलतो उप्पादो, सा एव॒ सन्तति पबन्धाकारेन उप्पत्तिमावतो । तेनाह--“अटृकथा 
यम्पी? ति आदि । 

तत्थ एवं किं कथितं ति “यो आयतनानं आचयो"ति आदिना? निदेसेन किं अत्थ- 
जातं कथितं होति १ आयतनेन आचयो कथितो । भआचयुपचयसन्ततियो हि निब्बत्तिभावेन 
आचयो एवा ति आयतनेदहि आचयादीनं पकासितत्ता तेहि आचयो कथितो । भयतनानं आचवा- 
दिवचनेनेव आचय्भावानि उष्पादधम्मानि आयतनानी ति आचयेन त पकतिकं आयतनं 
कथितं । रुक्खणञिह उप्पादो, न रूपरूपं ति । 

हपपरिपाको रूपधम्मानं जिण्णता । उपनयनरसा ति भङ्गुपनयनकिच्चा । सभा- 
वानपगमे पी ति कक्खलरतादिसभावस्स अविगमे पि । ठितिक्खणे हि जरा, न च तदा धम्मो 


१. आद्विचयो-सी० । ` , २, अभि०-१-१७४ पद । 
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निहेसो ] रूपक्न्धकथायव्णना ह 


खण्डिचादिभावेन दन्तादीसु बिकारदस्सनतो इदं पाकटजरं सन्धाय वुत्तं । 
अरूपधम्मान पन पटिच्छनजरा नाम होति, तस्सा एस विकारो नत्थि. 
या च पथवौ उदकपन्बतचन्दिमद्षरियादीयु अबीचिजरा नाम । 

परिभेदलक्खणा रूपस्स अनिचता, संसीदनरसा, खयवयपचपडाना 
परिभिज्ञमानरूपपदडाना । 


४४, ओजारक्खणो कषरीकारो आहारो, सूपाहरणरसो 
उपत्थम्भनपच्चपड़ानो, कबर कत्वा आह रितिव्बवत्थुपदहानो । याय ओजाय 
सत्ता यापेन्ति, तस्सा एतं अधिवचनं । 


समभावं विजहति नाम । नबभाबो उष्पादावत्था, तस्स अपगमभावेन गर्ती ति आह-- 
“नवभावापगमपच्चुपटाना"ति । “अरूपधम्मानं "ति इदं तेसं जराय सुद्ध परिच्छिन्ताय 
वुत्तं 1 रूपधम्मानम्पि हि खणिकजरा परिच्छिन्ना एव, सा अवीचिजरा ति पि चति । एस 
विकारो ति खण्डिच्ादिविकारमाह । सो हि अरूपधम्मेसु न र्ब्मति । या अवीचिनरा नाम, 
तस्सा पि एस विकारो नस्थी ति सम्बन्धितभ्बे । नत्थि एतिस्सा जराय वीची ति अवीचिजरा, 
नवभावतो दुविञ्ञेय्यन्तरलरा ति अत्थो । 

परितो सम्बसो “भिज्जनं''ति रक्वितम्बा ति परिभेदरक्खणा । निच्चं नाम धुं, 
रूपं पन्‌ खणमङ्गिताय येन भङ्गेन न निच्च॑ ति अनिच्चं, सो अनिन्चस्स भावो ति 
अनिश्चता । खा पन यस्मा ठितिप्पत्तं रूपं विनासभवेन संसीदन्ती विय होती ति वत्त- 
“संसीदनरसाः'ति । यस्मा च सा रूपधम्मानं मङ्गभावतो खयवयाकारेनेव गग्डति, तस्मा वुत्त 
''खयवयपच्चुपटानाः?ति | 


४४. ओजाखक्खणो ति एत्थ अङ्गमङ्गानुसारिनो रसस्स सारो उपथम्भबल्करो 
भूतनिस्ितो एको विसेखो ओजा । कवक करीयती ति कबन्टीकारो । आहरीयती ति आष्टारो, 
कयक` कत्वा अञ्क्षोदरीयती ति अत्थो । हदं पन सवत्थुकं भओञं दस्पेतं उत्तं । बादरं आदरं 
पच्चयं रमित्वा एव अज्जत्तिकाहारो रूपं उप्पदेति, सा पन रूपं आहरती ति आहारो । तेनाह- 
 रूपाहरणरसो "ति । ततो एव ओजहमकरूपुप्पादनेन इमस्स कायस्स उपथम्भनपच्चु- 
पदटवानो । ओजाय रूपाहरणकिच्चं॒वाहिराधीनं ति आह--“ आहरितन्ववल्थुपद्‌- 


ह्ानोःति । 
१२४ 


[क 





श्वय विशुद्धिमरगे [ १४. खन्ध 


४५, इमानि ताव पाक्ियं आगतरूपानेव । अद्कथायं पन बररूपं, 
सम्भवरूपं, जातिरूप, रोगरूपं,, एकचानं मतेन मिद्धरूपं ति एवं 
ञअन्जानि पि रूपानि आहरित्वा “अद्धा मुनीसि सम्बुद्धो, नस्थि नीवरणा 
तवो” ति आदीनिः वत्वा मिद्धरूपं ताव नत्थिं येवा ति पटिक्खिततं । 
इतरेसु रोगरूपं जरताअनिचताम्गहणेन गदितमेव, जातरूपं उपचयसन्तति- 





:; ४५. बलरूपं ति आद्‌।षु इमस्मि काये बरु नाम अस्थि, सम्भवो नाम अच्थि, रोगो 
नाम अस्थि, “जाति सञ्जाती?ति° वचनतो जाति नाम अस्थि, तेहि पि चतूहिं महाभूते विना 
अभावतो उपादयरूपेहि भवितब्बे ति अधिप्पायो । एकच्चानं ति अभयगिरिवासीनं । पटि- 
क्लि ति एत्थ एवं पटिक्खेपो वेदितम्बो--मिदधं रूपमेव न होति नीवरणेसु देसितत्ता । यस्स हि 


 नौवरणेसु देसना, तं न रूपं यथाः कौमच्छन्दो । सिया पनेतं दुविधं मिद्धं रूपं, अरूपञ्चा ति। 


तत्थ यं अरूपं, तं नीवरणेस देसितं “न रूपं”ति १ तं न, विसेखवचनामावतो । न दि विसेसेत्व 
मिदं नीवरणेषु देसितं, तस्मा मिदधस्स दुविधतं परिकष्पेत्वा पि न सक्का नीवरणमभावं निवत्ते । 
सक्ता हि वतत “यं तं अरूपतो अज्ञं मिद्धं परिकष्पितं, तस्मि नौवरणं मिद्धसभावत्ता इतरं मिद्ध 
वियाति । 


मवतु नीवरणं, को विरोधो ति चे १ नीवरणञ्च पहात्बं। पञ्च नीवरणे पाय 
अद्धा मुनीति सम्बुद्धो, नस्थि नीवरणा तवाति* वचनतो । अप्पहातन्वञ्च रूपं ' (कतमेधम्मा 
नेवदस्सनेन न भावनाय पहातब्बा १ चतस भूमीयु कसं, चतृसु भूमीसु विपाको, तीसु भूमीसु 
किरियान्याकतं, रूपञ्च निन्वानञ्च । इमे घम्मा नेवदस्सनेन न भावनाय पहातम्बाः' ति“ वचनतो । 
न चेत्थ तदारम्मणकिठेसप्पहानं अधिप्पेतं “रूपं भिक्लवे न ठम्हाकं, तं पजहथा ति आदीसु ` 
विय कामच्छन्दादीनं तथा पहानस् अनभिष्ेततता ! तस्मा न मिद्ध रूपं । यदि मिद्ध रूपभावं 
न खम्परिच्छय, कथं भगवतो निदा । मिद्धञ्हि ““निदापचलायिका"ति आदिना" विभङ्ग 
विभक्तता निदा ति १ न मिद्धं निदा, निददितभावतो पन तं “निदा 'ति विभक्तं यथा इत्थि- 





१. खु०-१-३५२ । २. अभि०-२-१२६ पिदर । 
३. न रूपं दिट्र यथा-स्या०। ४, सु०-१-३५२ पिष्टं खत्तनिपति । 
` ५. अभि०-२९८ प्ट । ६. सं०-२-२६७; ३-७६ प्ट । 
७, अभि०-२-३०५ पिदरं । 











निहंसो | रूपक्खंन्धकथावण्णनां | ८६ 
ग्गहणेन, सम्भवरूपं आपोधातुग्गहणिन, बलरूपं बायोधातुम्गहणेन गहितमेव, 
तस्मा तेसु एकं पि विसं नत्थी ति सन्निडानं कतं । इति इदं चतवीसतिविधं 
उपादारूपं पु्बे वुत्तं चतुव्विधं भूतरूपश्वा ति अडबीसतिविधं रूपं होति 
अनूनमनधिकं । 


का 


लिङ्गादि । एवग्पि निददेत॒नो मिद्धस्स अभावतो कथं भगवतो निदा ति १ निदा मगवतो सरीर 
गिछानिया, न मिद्धेन । साच नत्थीति न सक्ता वत्तं “पिहि मे आगिलायति, तमहं आय 
मिस्सामी"तिः वचनतो । न चेत्य एवमवधारणं मिद्धमेव निद्‌देत्‌ ति, निद्‌हिवु एव मिद्ध 
ति एवमवधारणा । तस्मा अञ्जो पि अत्थि निद्‌देठ को पन सो ति १ खरीरगिरानिया । तेन 
वुत्त “निदा भगवतो सरीरगिकानिया, न भिद्धेना^ति। ` | 

निदा च भगवतो नत्थी ति न सका वत्त “अभिजानामि खो पनाहं अग्गिवेस्सन 
-* प ˆ` दिवा सुपिता”ति: वचनतो । इतो पि न मिद्धं रूपं सम्पयोगवचनतो । बुत्तञिहि ““थिन- 
मिद्धनोवरणं अविन्जानीवरणेन नीवरणञ्चेव नीवरणसम्पयुत्तञ्चा"ति आदिः । न चेत्य यथालाम- 
भवनं “ सक्ता पच्चेतु “सक्खरकथलिकंम्पि मच्छगुम्बम्पि चरन्तग्पि तिन्तम्पीः'ति आदि“ विय 
अप्पसिद्धताय रूपभावस्स । सिद्धे हि तस्स रूपभावे सम्भवतो यथाराभपच्चयो . युन्जेय्या ति । 
इतो पि न रूपं मिद्ध आर्प्पेखु उप्पञ्जनतो । वुत्तम्पि चेतं “नीवरणं धम्मं पिच्च नीवरणो 
धम्मो उप्पञ्जति न पुरेजातपच्चयाःतिः इमस्स विभङ्ग “आरप्पे कामच्छन्दनीवरणं परिच्च 
थिनमिद्धनीवरणं उद्धच्चनीवरण' अविन्जानीवरणं उप्पन्जती""तिः वित्थारो । तस्मा “न भिद्धं 
रूपं 'ति यं अष्टकथासु परिक्खितं, तं सुपरिकिखित्तमेव । 


इतरेसू ति बलरूपादीसु। कम्मसमुद्ठानस्सा पि रोगस्स॒ विसभागपच्चयसमुष्पनी 
धातुक्खोभो आसन्नकारणं, पगेव इतरस्स । सो च अत्थतो सूपधम्मानं विकारावत्थाटिति 
भङ्गक्खणेसु एव सिया ति वुत्तं ““रोगरूपं जरताअनिच्चतागहणेन गहितमेवा°ति । 
उपचयसन्ततिगहणेन गहितमेवा ति तग्बिनिमुत्तस्स रूपुप्पादस्स अभावतो । उपादावत्थाय 
च अञ्जा जाति नाम नव्येव । सम्भवो कामधातुयं एकच्चियसत्तानं इन्द्रियपरिपाकपस्चयो 





१. म०-२-२१ दिह । २. म०~१-३०७ पिदर । 
३२. अभि०-१-२६१ पिदरं । ४, यथालामवचनं-क० । 
५. दी ०-१-७४ ष्टि । ६. अभि०-७ः३ -३०२ पिटं पटाने । 











स साः न सः 





॥ ९६० विसुद्धिमण्ग [ १४. खन्ध 
। ४६. तं सन्बम्पि “न हेतु, अहेतुकं हेतुविष्पयुत्त, सप्पचचयं, रोकियं 
सासवमेवा'” ति आदिना! नयेन एकविधं । 

४७, अन्जत्तिकं बहिर, ओारिकं सुखुमं, द्रे सन्तिके, निष्फनं 
। अनिष्फन्नं, पादरूपं नपसादरूपं, इन्दियं अनिन्दरियं, इपादिण्णं अलुपाः 
( दिण्णं ति आदिवसेन दुबिधं । 

| आपोधातुया पवक्तिआकारविसेसो ति आइ --“सम्भवरूपं आपोधातग्गहणेन गहितमेवा 
|  ति। कायबल नाम अत्थतो वायोधाठुया पवत्तिआकारविसेसो तस्सा विष्फारभावतो । यतो नं 
। “'पाणबल"ति बदन्ति, तेनाह-“बलरूपं वायोध (तग्गहणेन गहितमेवाति । कस्मा पन नेसं 
| भयथाकमतो परिक्लेपो कतो ति १ विसु नत्थी ति कत्वा अनुपकग्ममानत्ता अनादरदस्सनत्थ 
| मिद्धपयिक्खेपो वा महापञ्डो ति पठमं कतो । तदनुसारेन पटिकोमनयेन इतरेसम्ि अभावो 
॥ त्तो ति वेदितन्बं | ` 

“इतीति इदं “अद्धवीसतिविधं”ति इमिना सम्बन्धि तम्ब, इमिना इुत्तकमेन अह- 
॥ कीसतिबिधं होती ति । सो च खो पाछियं आगतनयेनेवा ति अनूनना वेदित्वा । अनधिकभावो 
। पन दस्सितो एव । 


४६. सम्पयुत्तधम्मरासि, हिनो ति. एतेन पतिहती ति हेत्‌, मू्देन लोभादिको 
अल्ोोभादिको च, तादिसो देतु न होती ति न हेतु । नास्स दु अत्यी ति अहेतुकं, सदेतुक- 
पय्योगिभावतो देतुना सह न उप्यञ्जती ति अत्थो । अदेुकमेव हेतुना विप्पयुत्तताय हेत॒विष्प- 
यत्तं । धम्मनानत्तामावे पि हि सदत्यनानत्तेन वेनेय्यवसेन दुकन्तरदेसना होती ति 
| दुकपदवसेन चेतं इतं । पञ्चयाधीनदु्तिताय सह पर्चयेना ति सप्पच्चयं । अत्तन 








॥ पच्चयेहि लोके नियुतं, विदितं ति वा छोकियं । आ मवर्ग, आ गोत्रं वा सवन्तीति 
| | आसवा, सह आसवेही ति सासवं, भसवेहि आल्म्नितन्बं ति अत्थो । आदिसदेन संयोजनीयं 
आओषनीयं योगनीयं नीवरणीयं संकिटेखिकं पराम अचेतसिकं चित्तविप्पयुत्तं नरूपावचरं 
1 नमरूपावचरं नभषरियापत्नं अनियतं अनिथ्यानिक अनिच्वं ति एवमादीनं सङ्गहो दडन्बो । 
५ ४७. आहितो अहं मानो एत्था ति अत्ता, अत्तभावो । तं अत्तानं अधिकिच्च उदिस्ख 
॥ पवत्ता अज्कषत्ता, इन्दरियबद्वषम्मा, तेयु भवं अञ्ज्षत्तिकं, चक्लादि । अछकथायं पन इत्तनयेन 
| 

{ | १. अभि०-१-१४७। २. महापपन्नो ति-सी ०, महाप्र्नो ति-स्या० । 

| 

४। 





य ~ ~ ------~---- ~ - ~ + 
~ न 
~ “ छवि # ॥ 





निहेसौ | रूपक्खंन्धकथार्वेण्णना ६६१ 


तत्थ चक्खादिपश्चबिधं अत्तभावं अधिफिच पवत्तत्ता अभिकं, सेसं 
ततो बाहिरत्ता बादिरं । चक्खादीनि नव आपोधातुबजिता तिस्सो धातुयो 
चा ति दादसबिधं घडनवसेन गहेतञ्बतो ओलारिकि, सेसं ततो विपरीतत्ता 
खुखुमं । यं सुखुमं तदेव दुप्पटिविज्कसभावत्ता दरे, इतरं सप्पटिविज्छसमभा- 
वत्ता सन्तिके । चतस्सो धात॒यो, चक्खादीनि तरस, कबीकाराहारो चा 
ति अद्ारसबिधं सूपं परिच्छेद विकारलक्वणमभावं अतिक्षमित्वा समावेनेव 
परिग्गहेतव्बतो निष्फन्नं, सेसं तन्विपरीतताय अनिप्फल्नं। चक्खादि 
पश्च विधं शूपादीनं गहणपचयभवेन आदासतटं विय विप्पसनत्ता पसादरूपं, 
इतरं ततो विपरीतत्ता नपसादरूपं । पसादरूपमेव इत्थिन्द्रियादित्तयेन 
सद्वि अधिपतियडेन इन्द्रियं, सेसं ततो बिपरीतत्ता अनिन्द्यं । य कम्मजं 
ति परतो बक्लाम, तं कम्मेन उपादिण्णत्ता उ पादिषण्णं, सेसं ततो विपरी 
तत्ता अनुपादिण्णं । 


अन्ज्त्तमेव अञ््यत्तिकं यथा वेनयिको ति* दममत्थं सन्धाय वुत्तं “अत्तभावं अधिकिच्च 


पवन्तत्ता अञ्छ्यत्तिकं "ति । सेसं तेवीसतिविधं । ` ततोबादहिरत्ता"ति इदं भञ्क्चत्तिकर्क्वणा- 
भावतो द॒त्तं । घटरनवसेना ति विसयी, विसयो च हूत्वा संघटनवसेन । सेसं सोखविधं। 
विपरीतत्ता ति घडनवसेन अगदेतन््तो । दप्पटिविञ्क्सभावत्ता ति सुखुमभावेन दुविज्ञे- 
य्यखभावत्ता । आणस्स आसन्ने न होती ति दूरे । तेरस दंदयवत्युपरियोखानानि । सभावे 
नेवा ति ““रूपस्ष परिच्छेदो, रूपस्स विकारो, रूपस्स उपचयो तिआदिना अग्गदेत्वा अनत्तनो 
सभावेनेव कक्ललठत्तादिना जाणेन परिच्छिञज गदेतन्बतो । सेसं दसविधं । तव्विपरीतताया 
ति समावेन अपरिगदितन्बतो । सोतादीनम्पि चक्खुनो विय पसन्नखभावत्ता एव यथासकं 
विसखयग्गहणपच्चयता ति दस्सेन्तो आद--“चक्खादि.-प ` पादरूपं" ति 1 विपरीतत्ता ति 
तन्बिधुरखभावत्ता । अधिपतिथट्धना ति एत्थ चक्खादीनं ताव पञ्चन्नं चक्खुबिञ्नाणादीसु 
आधि त्तेययं तेसं पटुमन्द भावानुवत्तनतो, इस्थिपुरिसिन्द्रियद्वयस्ख ॒सकिच्चे जीवितिन्द्रियस्स 
सहनरूपानुपाल्ने । तदुभयं हेष्ठा दत्तमेव । उपादिन्नत्ता ति गहितत्ता । कम्मनिन्बत्तञिहि 


 ^ममेतं फं" ति कम्मुना गदितं विय होति अपटिक्खेपतो । 


१. अ०- ३-२८९; वि०-१३- षिसु } 





६६२ विसुद्धिमगगे [१५. खन्ध 


४८, पुन सब्मेव रूपं सनिदस्सनकम्मजादीनं तिकानं वसेन तिविधं 
होति । तत्थ ओकारिके रूपं सनिदस्सनसषप्पटिषं, सेसं अनिदस्सनसप्पटिषं । 
सब्बम्पि सुखुमं अनिदस्सनअप्पटिषं । एवं ताव सनिदस्सन्तिकवसेन तिविधं । 


कम्मजादित्तिकवसेन पन कम्मतो जातं कम्मजं, तदञ्जपचयजातं 
अकम्मजं, नङतोचिजातं नेव ॒कम्मजं नाफम्मजं । चित्ततो जातं चित्तज, 
तदञ्जपच्यजातं अचित्तजं, नङ़तोचिजातं नेव चित्तजं नाचित्तजं | 
आहारतो जातं आहारजं, तदजञ्जपच्यजातं अनाहारजं, नङ्तोचिजातं । 
नेव आहारजं न अनादारजं । उतुतो जातं उतुज, तदज्जपचचयजातं अनुतुजं, 
नङुतोचिजातं नेव उतुजं न अनुतुजं ति एवं कम्मजादित्तिकवसेन तिविधं । 


न ¢ ष ॥ प 
ड: 1 





४८. सनिदस्सनकम्मजादीनं तिकानं ति सनिदस्सनत्तिकस्ख, कम्मजादित्तिकानञ्च । 
ओन्छारिके ति दादसविषे ओढारिकरूपे। रूपं ति रूपायतनं । दडन्बभावसङ्खातेन खह निदस्सनेना तिं 
सनिदस्सनं, पटिहननभावसङ्खातेन सह परटिघेना ति सप्पटिं, सनिद्स्सनञ्च तं सप्पटिधञ्चा ति 
सनिद्स्सनसप्पटिधं । तस्थ यस्स दङन्बभावो मत्थि, तं सनिदस्सनं । चक्घुविञ्जाणगोचर- 
 मावोव दुटधब्बभावो । तस्स रूपायतनतो अनञ्अन्ते पि अञ्जेहि घम्मेहि रूपायतन विसेसेठु अञ्ज 
विय कत्वा बुततं--““सह निदस्सनेन खनिदस्सनं'” ति । घम्भभावञ्लामन्जेन हि एकीमृतेसु धम्मेसु यो 
नानत्तकरो विसेसो, सो अन्जो विय कत्वा उपचरितुं युत्तो । एवं हि अत्थविसेसावनोधो होती 
ति । यो सये, निस्सयवसेन च सम्पत्तानं, असम्पत्तानञ्च परिमुखभावो अञ्जमञ्ज पतनं, सो 
पटिहननभावो, येन न्यापारादिविकारपञ्चयन्तरसहितेषु चक्खादीनं विसयेसु ॒विकारप्पत्ति । 
सेसं एकादखविध ओढढारिकरूपं । तञिहि सनिदस्सनत्ताभावतो अनिदस्सनं, उत्तनयेनेव 
सप्पटिघं । उ भयपयिक्खेपेन अनिदस्सनअप्पटिषं । कम्मतो जातं ति एत्थ यं एकन्तकम्म- 
समुद्खानं अद्िन्द्रियानि, हदयञ्चा ति नवविधं रूपं, यञ्च नवविषे चतुसमुद्ाने कम्मसमुनं 
नवविधमेव रूपं ति एवं अष्ारसबिधम्पि कम्मतो उप्पन्जनतो कम्मजं । यञ्हि जातञ्च यञ्च 

जायति यञ्च जायिस्सति, तं सम्बम्पि “कम्म जं"ति बुच्चति यथा दुद्धं ति । तद्ञ्जपच्चयजातं 

ति कम्मतो अज्जपच्चयतो जातं उवुचित्ताहारनं । न कुतोचिजातं ति क्क्लणरूपमाह । विज्जत्ति- ` 
दयं, सदो, आकासधातु, लहतादित्तयं चित्तखमुदानानि अवि निभ्भोगरूपानौ ति एतं पञ्चदसविधं 4 { 
रूपं चित्तजं । आकासधातु, कहुतादित्तयं, आदारसमुद्धानानि अविनिभ्भोगरूपानी ति एतं ` 4 
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 निदेसो | रूपक्खन्धकथावण्णना ६६३ 
§ ४९. पुन दिडादिरूपरूपादिवस्थादिचतुक्कवसेन चतुज्विधं । तत्थ 
रूपायतन दिदं नाम दस्सनविसयत्ता, सदायतन सुतं नाम॒ सवनविसयत्ता, 


गन्धरसफोडव्बत्तयं युतं नाम सम्पत्तगाहकडइन्द्रियविसयत्ता, सेस विञ्मातं 
नाम विञ्जाणस्सेव बिसयत्ता ति एवं ताब दिडादिचतुक्कवसेन चतुज्िधं । 








द्राद्चविधं रूपं आहारजं 1 एत्थ सदं पक्रिपित्वा तेरखविधं रूपं उतो समुचितं उतुजं । 
तेसं कम्मजतिके दुत्तनयानुसारेनेव वेदित्बर | 


५६. दिद्वादिचलुकवसेन, रूपरूपादिचतकवसेन, वत्थादिचतुक्षवसेना ति पटेकं चतुक- 
हो योजेतन्बो । य॑ रूपायतनं अद्रि यं पस्सति य॑ दक्खिस्सति यं पस्सेय्य, तं सम्बं दि 
नाम॒दिट्सभावानातिवत्तनतो यथा दुद्धंति। एस नयो सेससुपि। दस्सनविसयत्ता ति 
चक्लुविन्जाणविञ्जेय्यत्ता । , सवनविसयत्ता ति सोतविञ्जाणविन्ञेय्यत्ता । गन्धरसफो्म्ब 
त्तयं ति गन्धो रसो फोड्बं ति एतं तयं । मुतं नाम सत्वा पत्वा गदेतम्बतो । तेनाह-“सम्पत्त- 
ग्गाहकडइन्द्रियविसयत्ता?ति । | 





किमिदं फोद््बं नामा ति १ पथवीतेजोवायोधाठुत्तयं । कस्मा पनेत्थ ओपोधातु अग्गदिता, 
ननु सीतता फुसित्वा ग्दति, सा च आपोधात्‌ ति { सच्चं गय्दति, न पन सा आपोधातु । 
किञरही ति १ तेजोधातु एव । मन्दे हि उण्डभावे सीतबुद्धि । न हि सीतं नाम कोचि गुणो 
अस्थि, केवलं पन उण्डमावस्स मन्दताय सीतताभिमानो । कथमेतं विज्जातम्बंति चे? 
अनवद्धितत्ता सीतबुद्धिया यथा परापरे । तथा हि घम्मकाडे आतपे ठितानं छायं १विद्टानं 
सीतबुद्धि होति, तव्थेव पन पथवीगब्भतो उद्ितानं उण्बुद्धि । यदि हि सीतता आपौधातु 
सिया, एकस्मि कठापे उण्डमावेन सदधि उपलम्मेय्य, न च उपलग्भति । तस्मा विञ्जायति न 
आपोधाठ सीतता ति । इदञ्च मृतान अविनिन्भोगवुत्तितं इच्छन्तानं उत्तरं, अनिच्छन्तानम्पि 
पन चलुन्नं मृतानं एकस्मि कलापे किच्चदस्सनेन सभागवुक्तिताय साधिताय उत्तरमेव । ये पन 
“वायोधाठुया ल्क्लणं सीततात वदन्ति, तेसम्मि इदमेव उत्तरं । यदि दिं वायोधाठु सीतता 
सिया, एकस्मि कापि उण्डमावेन सद्धिं सीतता उपङ्न्मेय्य, न च उपरूग्मति । तस्मा विज्जा- ` 
यति न बायोधातु सीतता ति । येसं पन द्रवता आपोधाठु, सा च फुसित्वा गय्दती ति दस्सनं । 
ते व्तम्वा “द्रवभावो पि फुसीयती ति आयस्मन्तानं अधिमानमत्तं सण्ठानं वियाति । 
वुत्तञ्हेतं पुरातनेदि- 
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निष्फन्नरूपं पनेत्थ रूपरूपं नाम, आकासघातु परिच्छेदरूपं नाम, 
कायविञ्जत्तिआदिकम्मञ्जतापरियन्तं विकाररूपं नाम, जातिजराभङ्ख 
लक्खणरूपं नामा ति एवं रूपरूपादिचतुककवसेन चतुब्विधं । 

यं पनेत्थ॒हदयरूपं नाम, तं वत्थु न द्वारं । विञ्जत्तिद्रयं द्वारं न 
वत्थु । पसादरूपं वत्थु चेव दारश्च, सेसं नेव वत्थु न दारं ति एवं 
वत्थादिचतुक्रवसेन चतुञ्बिधं । | 





“द्रवता सहइुत्तीनि तीणि भूतानि समसं । 
द्रवतं सग्फुस्खामीःति, खोकोयममिमञ्जति | 
फुसं भूतानि सण्ठानं मनसा गण्डते यथा । 
“पच्चक्लतो एुसामी'ति, भातब्बरा द्रवता तथा?ति। 
सेसं ति यथात रूपादिसत्तविधं रूपं ठपेत्वा अवसिष्ठं एकवीखतिविधं रूपं । बिन्ना- 


णस्सेवा ति मनोविञ्जाणस्से ब । अवधारणेन सूपायतनादीनग्पि मनोविञ्जाणविञ्जेय्यचे 
नियमाभावतो न विञ्जातरूपताति सङ्कराभावं दस्सेति । 


निप्फन्नरूपं पनेत्थ रूपरूपं नामा ति यदेत्थ अवीसतिविषे रूपे “निप्फान्नंति 
वुत्तं रूपं, तदेव रूपलक्वणयोगतो रूपं । रूप्पनं रूपं, तं एतस्स अत्थी ति यथा अरिससो ति, 
रूपगरुणयोगतो बा यथा नीलग णयोगतो नीलं बत्थं ति। स्वायं रूपसदो रुढ्िदिया अतंसभावे पि 
पवत्तती ति परेन सूपसदेन विसेसेत्वा वुत्तं “रूपरूपं''ति यथा तिकतेकं, दुक्खदुक्खं ति! 
च, रप्पनसभावं रूपं ति अत्थो । यदि प्ठवं आकाञ्लवातुभादीनं कथं रूपमावो ति १ निष्फन्न- 
रूपस्स परिच्छेदविकारलक्वणमावतो तम्गतिकमेवा ति “रूपत्वे बुच्चति । 

वसन्ति एत्थ चित्तचेतसिका पवन्तन्ती ति.वत्थु, चित्ततंसम्पयुत्तानं आधारभूतं सूपं । तं 


पन छन्बिधं । तत्थ हदयरूपं वल्थु एव मनोधाठेमनोविजञ्जाणधातूनं निस्सयभावतो । न द्वारं 
अञ्जनिस्सयानं. चक्खादि विय । यथा हि चक्ादीनि सम्परिच्छनादीन पवत्तिया द्वारं होन्ति, 


न्‌ एवं हदयवत्यु । तेन इत्त--“यं पनेत्थ हदयरूपं नाम, तं बल्थु, न द्वारं"ति । विन्न- 


त्तिद्ठयं द्वारं कम्मद्वारभावतो । तन्निर्सितस्स चितुप्पादस्स अभावतो न बल्थु । पसाद्रूपं 
वत्थु चेष अत्तसन्निरिसतस्स चक्खुविञ्जाणादिकस्स, द्ारल्च . अञ्जनिर्सितस्स सम्परिच्छना- 
दिकस्स । सेसं एकवीसतिविधं रूपं ुत्तपरियायतो नेव बल्यु न च द्वारं } ` 











रूपक्खन्धकथावण्णना ६६५ 


५०. पुन एकजं, द्विजं, तिजं, चतुजं, नढुतोचिजातं ति इमेसं 
बसेन पश्चव्िधं । तत्थ कम्मजमेव वित्तनमेष च एकजं नाम । तेसु सद्वि 
हदयवत्थुना इन्द्रियरूपं कम्मजमेष, विञ्जत्तिदयं चित्तजमेव । य॑ पन 


चित्ततो च उतुतो च जातं, तं द्विजं नाम, तं सदायतनमेव । यं उतुचित्ता- 





५०. एकतो एव जातं एकजः । ननु च एकतो एव पञ्चयतो‹ पच्चयुप्पन्नस्स उप्पत्ति 
न्थ ति १ सच्चं नत्थि, रूपजनकपच्चयेसु एकतो ति अयमेत्थ अचिप्पायो । न हि रूपुप्पत्ति 
पजनकतो ञ्जं पच्चयं भपेक्लति । द्विजं ति मादी पि एतैव नयो । इमेसं ति इमेसं 
पमेदानं वसेन । कम्मजमेवा ति कम्मतो एव जातं । चित्तजमेवा वि एत्था पि एसेव 
नयौ । चित्ततो च उतुतो च जातं ति कालेन चिच्ततो, कालेन उतुतो ति एवं चित्ततो च 
उतो च नातं दम्ब । तं द्विजं द्वीहि जातं ति ।परतो द्वीमु पि एसेव नयो । सदहायतनमेवा 
ति एत्थ यं चित्तजं सदायतनं, तं सविञ्जत्तिकमेवा ति एके । अविज्जत्तिको पि अत्थि वितक्छ- 
विप्फारसदो ति पोराणा । 

| वितक्विप्फारसदो न सोतविञ्जेय्यो ति हि एवं पवत्तमहाअकथावादं निस्साय चित्त- 
समरु्ठानस्स सदसस विञ्जत्तिया विना पिं उप्पत्ति इच्छितन्ा } न हि विञ्जत्ति “कायवाचाय 
विञ्जन्ती^ति वचनतो असोतविञ्जेय्येन सदेन सह उप्पजति, एवं सन्ते चित्तजेना पि सदह 
नवकेन भवितब्बं । सो च वादो “सदो च होति, न सोतविञ्ञेय्यो चा ति विरुद्धमेवेतं ति 
मज्जमानेहि सङ्गहकारेहि परिक्खित्तो । अपरे पन महाअघठकथावादं अप्पटिक्खिपित्वा तस्स 
अधिप्पायं वण्णेन्ति | कथं १ “जिब्ाताडुचलनादिकं वितक्समुहितं विञ्ञक्तिसहजमेव सुखुम- 
सदं दिब्बस्लोतेन सुत्वा आदिसती"ति सुत्त, पटाने च ओारिकं सदं सन्धाय सोतविञ्जःणस्व 
आरम्मणपच्चयभावो वुत्तो ति इमिना अधिप्पायेन वितक्कविप्फारसदस्ख असोतविन्ञेय्यता 
इत्ता ति । तं चठ॒जं । अवसेसं ति अविनिन्भोगरूपेन सदधि आकासधातुमाह । 
खक्खणरूपं पन न कुतोचिजातं ति कुतोचि पि पच्चयतोन जातं, नापि 
खयमेव जातं पञ्चयेहि विना सयमेव जातस्स सब्बेन सन्वं अभावतो । कथं पनेतं विञ्ञातम्बं 
स्क्लणरूपं न जायती ति १ लक्वणाभावतो । उप्पत्तिमन्तानं हि रूपायतनादीनं जातिआदीनि 
रक्खणानि विजञ्जन्ति, न एवं जातिआदीनं । तस्मा विज्जातम्बमेतं जातिभादीनि न नायन्ती | 





१, सपचयतो-क० । 
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हारेहि जातं, तं॑तिजं नाम, तं पन रदृतादित्तयमेष । क चतूहि पि 
कम्मादीहि जातं, तं चतुज नाम, तं लक्खणरूपवजं अवसेसं होति । 
लक्लणरूपं पन नकुतोचिजातं । कस्मा १ न हि उप्पादस्स उप्पादो 
अत्थि । उप्पन्नस् च परिषाकभेदमत्तं इतरदयं । यम्पि “रूपायतन, 
सदायतनं, गन्धायतनं, रसायतनं, फोटन्धायतनं, आकासधातु, आपोधातु, 
रूपस्स हता, रूपस्स मुदुता, रूपरंस कम्मञ्जता, रूपस्सं उपचयो, रूपस्स 
सन्तति, कबकीकारो आहारो, इमे धम्मा चित्तसयुङाना ति आदीसुः 


~~~ 








ति । सिया पनेतं ५जातिआदीनं जातिआदीनि कक्लणान विष्जन्ती'ति १ तंन, कस्मा१ तथा 


सति अनवदानापत्तितो । यदि दहि जातिआदीनि जातिआदिमन्तानि सिथुं, तानि पि जाति- 
आदिमन्तानि, तानि पि जातिआदिमन्तानी ति अनवद्वानमेव आपञ्जति । तस्मा सुष्टु तत 
“ज्ञातिआदीनि न जायन्ती"ति । तेनाह--“न हि उप्पादस्स उप्पादो अत्थि, उप्पन्नस्स च 
परिपाकभेदमत्तं इतरदयं” ति, जरामरणं ति अत्थो | 

तत्थ “उप्पादो नत्थी"ति एतेन उप्पादस्स जगमरणाभावमाइ । असति उष्पादे 
कुतो जरामरणं ति मत्तमगहणेन जरामरणस्स उप्पादामावस्पि | य॒दि एवं जातिया ऊुतोचि 
जाततावचनं कथं ति आह-भ्यम्पीति भादि । तत्थ किच्चानुभावक्खणे दित्ता ति ये 
ते चित्तादयो रूपायतनादीनं रूपानं जनकपच्चया, तेसं तदुपपादनं पति अनुपरतन्यापारानं योसो 
पज्चयमावृपलक्लणीयो किच्चानुभावक्लणो, तदा जायमानानं रूपायतनादीनं धम्मानं विकार- 
भावेन उपल्न्ममानतं सन्धाय वेनेय्यपुग्गल्वसेन जातिया कुतोचि पच्चयतो जातत पाछियं 
अनुञ्जातं यथा तं चित्तसमुद्ठानतादि विजञ्जत्तिआदीनं । अयजहेत्थ सङ्खेपत्थो ` येहि पच्च- 
धम्मेहि रूपादयो उप्पन्जेय्य, तेसं पस्चयभावृूपगमनक्लणे उपकन्भमाना रूपादयो ततो पुरे, पच्छा 
च अनुपलुम्ममाना ततो उप्पज्जन्ती ति विञ्जायन्ति, एवं जाति पि वेदितन्बा । यदि एवं 
निप्परियायतो जातिया कुतोचि जातता सिद्धा, अथ कस्मा वेनेय्यपुगगल्वसेना ति उत्त ति १ ई 
नयिदमेवं जायमानघम्मविकारभावेन उपलन्भमानत्ता । यदि हि धम्मो पिय उपकरूभ्मेय्य 
जाति, निष्परियायोव तस्सा कतोचि जातभावो, न एवमुपलन्मति, अथ खो विकारभावेन । 
तस्मा वुत्तं “^वेनेय्यपुग्गल्वसेना"ति । | 








१, अभि०-१-२६५ । 








निह सौ] विञ्जाणक्खंन्धकथांवण्णनां ६६७ 
जातिया कतोचिजातत्तं ्रनुञ्ञातं, तं रूपजनकपचयानं किच्चाजुभावक्खणे 
दिड्ृत्ता ति वेदितव्बं | 

इदं ताव रूपक्खन्धे वित्थारकथायुखं । 


विञ्नाणक्खन्धकथा 


५१ इतरेषु पन यंकिञ्चि वेदयितलक्डणं, स्यं तं एकतो कत्वा 
वेदनाक्न्धो, यंकिंञ्चि सञ्जाननलक्खणं, सव्वं तं एकतो कत्वा सञ्जा- 
क्खन्धो, यं किञ्चि अभिसदह्वरणलक्खणं, सब्बं तं एकतो कत्वा सद्धारक्छन्धो, 
यंकिञ्चि विजाननलक्खणं; सन्बं तं एकतो कत्वा निञ्जाणक्खन्धो वेदितन्बो। 


णि 


तदा किर सोतूनं एवं चित्तं उप्पन्नं “अयं जाति सन्बेसं धम्मानं पभवो, खयञ्च न 
कुतोचि जायति यथा तं पकतिवादीनं पकती"ति, तं नेसं' मिच्छागाहं बिधमेन्तो सत्था “उप- 
चयो सन्तीति द्विधा भिन्दित्वा कुतोच पच्चयतो जातञ्च कत्वा देसेखि, न पन जरामरणं 
पच्चयधम्मानं किच्चानुभावक्लणे अदस्सनतो । यदि एवं कथं ‹ जरामरणं पटिच्चसमुष्पन्नं ' ति 
वुत्तं १ यस्मा परिच्चसमुष्पन्नानं धम्मानं परिपाकभङ्खगताय तेसु सन्तेसु होन्ति, न 
असन्तेसु । न हि अजातं परिपच्चति, भिन्जति वा, तस्मा तं जातिपस्चयतं सन्धाय “जरामरणं 
परिच्चखमुष्यन्न" तिः परियायेन सुचेसु इुत्तं। यो पनेत्थ कामभवादीसु कम्मादिना पच्चयेन 
योनिविभागत परटिखन्धियं, पवत्तियञ्च रूपधम्मानं पवत्तिमेदो वत्तन्बो, सो परतो परिच्चसमुप्पाद- 
कथायं आवि भविस्सती ति न बुत्तो ति दडन्बो । 





र~ 








इति रूपक्खन्धे वित्थारकथामुखवण्णना । 


चिञ्जाणक्खन्धकथावण्णना 


५१. य॑ किञ्च ति अनवसेखपरियादानदीपकेन पदद्वयेन वेदयितस् बहुभेदतं दस्सेन्तो 
बुच्चमानं रासदं उल्कङ्गिति । वेदयितं आरम्मणरसानुभवनं रक्खणं एतस्सा ति वेद्यित- 
छक्खणं । सञ्वं तं धम्मजातं ति अधिप्पायो, पुज्बे वा रूपक्खन्धकथायं वुत्तं भधिकारतो 
आनेत्वा सम्बन्धितन्बं | एकतो कत्वा ति अतीतादिमेदभिन्नं खमभ्बं तं बुद्धिया एकतो कत्वा । 


० क 


१. तेन नेसं-स्या, क० । 
२. सं० २-२४ पिदरं । ३, परियायेन सत्ते वुत्तं-स्या०। 
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६६८ विसुद्धिमगगे [ १४, खन्धं 


तत्थ यस्मा बिञ्जाणक्खन्धे विज्ञाते इतरे सुषिञ्जेय्या होन्ति, तस्मा 
विञ्जाणक्खन्धं आदि कत्वा वण्णनं करिस्साम । 

य किञ्चि विजाननलक्खणं, सब्ब ॒तं एकतो कत्वा विञ्जाणक्खन्धो 
वेदितन्बो ति हि वुत्तं। किश्च विजाननलक्खणं बिजञ्जाणं १ यथाह- 


एवञिहि रासषस्स सम्भवो । नीलादिमेदस्स आरम्मणस्स खञजाननं, “"नीटं पीतं दीं रस्सं"तिः 
च आदिना सञजुप्पादवसेन जाननं गहणं ल्क्लणं एतस्सा ति सन्जाननङ्क्खणं । अभि 
सङ्करणं आयूहनं ब्यापारापत्ति, अभिसन्द्हनं वा, उभयथापि चेतनापधानताय सङ्खारक्ख- 
न्धस्स एवं दत्तं “अभिसङ्करणल्क्खणं” ति । तया हि सुत्तन्तभाजनीये सङ्खारक्लन्धं विभ- 
जन्तेनं भगवता “चक्ुसम्फस्सजा चेतना"ति आदिना“ चेतनाव विभक्ता । मिनितब्बवल्थं 


 नाचछिया मिनमानो पुरिसो विय येन सञ्जाननाकारविसिद्धेन भाकारेन विंसयं गण्डाति, तं आर- 


म्मणृपलद्धिसङ्खातं विजाननं लक्लणं एतस्सा ति विजाननख्क्खणं । इतरे वेदनाक्लन्धादयो 
सुविजञ्जेय्या हन्ती ति विज्जाणेन एकुप्पादादिभावतो, समानजातिदि विभागतो च | 

अत्तना “विजाननरक्खणं "ति बुत्तमस्थं सुत्तेन समव्येतं “य॑ करिञ्ची "ति आदि 
वुत्तं । यथापचयं पवत्तिमत्तमेतं, यदिदं समभावधम्मो ति दस्सेतुं “विजाननलक्लणं'"ति माव- 
साघनवसेन इुत्तं । धम्मखभावा विनिुत्तो कोचि कत्ता नाम नत्थी ति तस्सेव कत्तभावं दस्तु 
“विजानातीति इत्तं। यं विजाननद्वेन विञ्जाण, तदेव चिन्तनादिभत्थेन चित्तं, मननदधेन 
मनो ति परियायतो पि नं बोषेति। एत्तावता च खन्धतो, भेदतो, परियायतो च विञ्जाणं 
विभावितं होति । 

जायन्ति एत्थ विसदिसा परि सदिसाकारा ति जाति, समानाकारो । सा पनायं जाति 
कामं अनेकविधा नानप्पकारा, तं इधापिप्पेतमेव पन दस्सेन्तो-“. कुसलं, अकुसरं, अन्या- 
कतञ्ना” ति आह । तत्थ ऊुसरषेन कुसलं । कोयं कुसलो नाम १ आसोग्यद्धो भनवज्जहो - 
सुखविपाकडो । भयोग्यङ्ेना पि हि कूसल बुति “कचि नु मोतो कुसलं"ति आदीसुः । अन- 
धज्जष्ठेना पि “कतमो पन भन्ते कुसलो कायसमाचासे १ यो खो महाराज अनवज्जो कायसमा- 
चारो" तिआदीसु “ । सुखविपाकटेना पि “कुसलानं भिक्खवे घभ्मानं समादानदेत्‌? ति आदीसु* । 


१. अभि०-१-१६७ पिदरं २. अभि० २-१२ षि \ 
३. खु०-३:१-३२३; ३:२-८२ प्ट \ ४. म०-२-३६२ पिदर, 
५. दी ०-३-३-४६ पिद । 
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निहेसो । विञ्जाणक्लन्धकथावेण्णना ६६६ 


“विजानाति बिजानाती ति खो आ्ुसो तस्मा विजञ्जाणं ति बुचती"' ति'। 
विञ्जाणं चित्तं मनो ति अत्थतो एक । तदेतं विजाननरक्खणेन सभावतो 


एकविधं पि जातिवसेन तिविधं-ङसलं, अङ़सरं, अग्याकतश्च । 


कुसलचित्तञ्हि रागादीनं चेतसिकोगानं अवन्नसभावानं पटिपक्खमावतो, सुखविपाकविप्ननतो 
च अरोगं, अनवन्जं, सुखविपाकञ्चा ति । 

सदत्थतो पन कुच्छिते पपधम्मे सल्यति चलयति कम्पति विद्धंसेती ति कसं । 
कुच्छितेन वा आकारेन सयन्ती ति कुसा, पापधम्मा, ते कुसे डनाति छिन्दती ति कुसं । 
कुच्छितान वा सानतो तनुकरणतो जाणं कुसं नाम, तेन छातन्बं गहेतञ्बं पवचेतब्बं ति कुसखं । 
यथा वा कुसो उभयभागगतं हत्थपदेसं लुनाति, एवमिदं उष्पन्नानुप्पन्नवसेन उ भयभागगतं 
संकिलेसपक्खं लनाति छिन्दति, तस्मा कुसो विय डुनाती ति कुसलं । कुच्छितानं वा सावज्ज- 
धम्मानं सलनतो संबरणतो कुसं । ऊुसलधम्मवसेन हि अकुसला पवत्ति निवारणेन, अप्यवत्ति- 
भावापादनेन चः मनच्छष्ेसु द्वारेसु अप्पवत्तिया संडुता पिहिता होन्ति । कुच्छिते वा पापधम्मे 
सखल्यति कम्पेति अपनेती ति कसं । कुच्छितानं वा पाणातिपातादीनं पापघम्मानं सानतो 
निसानतो तेजनतो कुसा, दोसलोभादयो । दोसादीनञ्हि वसेन चेतनाय तिक्खभावप्पत्तिया 
पाणातिपातादीनं महासावजता, ते कुसे लुनाति छिन्दती ति कुसलं । ऊुच्छितानं वा सानतो 
अन्तकरणतो विनासनतो कुसानि, पुञ्जकिरियवसेन पवत्तानि सद्धादीनि इन्द्रियानि, तेहि लातन्बं 
पवत्तेतम्बं ति कुसं । “कु” इति वा भूमि वुच्चति, भधिष्ठानभावेन तंसदिसस्स अत्तनो 
निस्सयभूतस्स रूपारूपप्पबन्धस्स सम्पति, आयतिञ्च अनुदहनेन विनासनतो कुं सियन्ती ति कुसा, 
रागादयो, ते विय अत्तनो निस्सयस्स लवनतो छिन्दनतो कुसं । पयोगसम्पादिता हि कुसल- 
धम्मा अच्चस्तमेव रूपारूपघम्मे अष्पवत्तिकरणेन समुच्छिन्दन्ती ति । 

न कुसलं ति अङ्कसं, कुसर्पयिपक्खं ति अत्थो } न कुसरुं ति हि कुसल्पटिक्खेपेन 
अङुसरूपदस्स अवयवमेदेन अत्थे बुच्माने यथा यं घम्मजातं न अरोगं, न श्ननवज्जं, न सुख- 
विपाक, न च कोसल्लसम्भूतं, तं असर ति अयमत्थो दस्सितो होति, एवं यं न कु च्छतानं 
सलनसमभावं, न कुसानं लवनसर्भावं, न कुसेन ऊुसेहि वा पवत्तेतम्बं, न च कुसो विय लवनकं, 
<= अङ्कुसलं नामा ति भयम्पि अत्यो दस्सितो होति । एत्थ च यस्मा कुसलं अकुसलस्स उजु- 
विपच्चनीकभूतं, यतो चेतसिकरोगपटिपक्लादिभावतो अरोगादिपरियायेन पि बोधितं, तस्मा 


१, म०~-१-३६१ । २. अप्पवेत्तिआपादनेन च--क० । 
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` अधिप्पेतत्ता । इतरं पन छोकतो उतिण्णं ति रोकुत्तर । 


१०७०० विसुद्धिमरगे | १४. खंन्धं 


५२, तत्थ सलं भूमिभेदतो चतुब्विधं--कामावचरं, रू पावचरं, 
अरूपाव्चरं, लोङत्तरश्च । 

तत्थ कामावचरं सोमनस्पुपेक्खानाणसङ्खारमेदतो अडुवरिधं । 
सेय्ययथिद-सोमनस्छसहगतं मागसम्पयुत्तं असह्ारं ससङ्भारश्च, तथा 
नाणविष्पयुत्तं । उपेक्खासहगत नाणसम्पयुत्तं असह्वार ससह्वारश्च, तथा 
नाणविप्पयुत्त । 





अकुसलं पन ॒कुसलस्स उजुविपचनीकभूतं ति वुत्तं “कुसर्पटिपक्खं ति अत्थो ति । तं पन 
यथाक्रमं पहायकपहातन्बभावेनेवा ति दङ्बबं । 

न भ्याकतं ति अब्याकतं, कुसल कुसकमावेन अकथितं ति अत्थो । तत्थ छकुसखभावो 
अनवजसुखविपाकटो । अकुसखुभावो सा वजदुक्खविपाक्चो, तदुभयभावेन अबुत्तं ति इतत 
होति । एतेनेव अयेगससेगादिभावेन च अवुत्तता वण्णिता ति दडन्बा । एत्थ च “कुसं 
अकुसलं"ति च वत्वा “अग्याकतं” ति दुत्त्ता कुसलाकुसलमावेनेव अबुत्तता विज्ञायत, न 
पकारन्तरेन । अदत्तता चेत्य न तथा भअवत्तव्बतामत्तेन, अथ सखो तदुभयविनिगुत्तसमावताय 
तेसं धम्मानं ति दछन्बं । तथा दतं “अविपाकलक्ल्णं"ति बुति । | 


५२ भूमिभेदतो ति भवन्ति एत्य घम्मा ति भूमि, ठन, अवत्था च । अवत्था पि 
हि अवत्थाबन्तानं पवत्तद्ानं यिय गय्हति, एवं नेषं सुखग्गहणं होती ति । तत्य लोकिया मूमिं 
ठानवसेनेव  बेदितन्बा, कुत्ता अवत्थावसेन । लोकरिया व ऽनावत्थावसेन, लोकुत्ता 
अवत्थावसेनेव । कामावचरं ति एत्य वत्युकामो किठेसकामो ति दवे काम! । ते॒वस्थुकामो 
विसेसतो पञ्च कामगणा कामीयन्ती ति, किङेसकामो तण्हा कामेतीति  तेद्धे पि सहिता 
हूत्वा यत्थ अवचरन्त, तं कामावचर' । किं पन तंति!१ एकादसविधो कामभवो । इदं 
येभुय्येन तत्थ अवचरति पवत्तती ति कामाव चर एकस्स अव चरसदस्स लोपं कत्वा । एवं 
रूपारूपावचरानि पि वेदितन्बानि रूपतण्डा रूपं, अरूपतण्डा अरूपं ति कत्वा । अथ वा 
कामतण्डा कामो उतरपदकोपेन, अवचरति एत्था ति अवचरं, कामस्स अवचरं कामावचरं 
एवं रूपावचरारूपाव चरानि पि बेदितन्बानि । रोकतो उत्तरती ति छोङत्तरं ऊुसलस्स 


सोमनस्पुपेक्खानाणसङ्खारमेदतो ति प्य सोमनस्ुपेक्लाभेदो ताव युत्तो तेषं 
भिन्नसमावत्ता, भाणसङ्खारमेदो पन कथं ति १ नायं दोसो जाणसङ्खारकतो मेदो नाणसङ्खारं 
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विञ्जाणक्खन्धकथावण्णना १००१ 


यदा हि देय्यधम्मपरिग्गाहकादिसम्पत्ति अज्जं वा सोमनस्सहेतं 
आगम्म हद्रपहट्ो “अस्थि दिं'” तिः आदिनयप्यवत्तं सम्मादिड्ट पुरस्त्वा 
असंसीदन्तो अनुस्सहितो परेहि दानादीनि पुञ्जानि करोति, तदास्स॒चित्त 
सोमनस्ससहगतं आाणसम्पयुत्तं असह्खारं होति । यद्‌ा पन बुत्तनयेन इतो 
सम्मादिद्टं पुरक्लत्वा अत्तचागतादिवसेन संसीदमानो वा परेहि 





मेदो, सो च तेषं भावामावकतो ति कत्वा ।  सोभनं मनो, स॒न्दरं वा मनो एतस्सा ति 
सुमनो, सुमनस्स भावो सोमनस्सं, मानसिकमुखा वेदना उकहया, सोमनस्सेन उप्पादतो पञ्ठाय 
याव भङ्गा सहगतं पवत्तं संस, सम्पयुक्तं ति अत्थो । सोमनस्ससहगतता चस्त॒ अरम्मण- 
वसेन बेदितब्बा । इदारम्भमणे दि चित्तं सोमनस्ससदगतं होति । ननु च इ्ारम्मणं ` भस्स 
वत्थु, कथं तत्थ कुसलं होती ति १ नयिदमेकन्तिकं इष्ेपि भाभोगादिवसेन कुसलस्स उप्पज्ज- 
नतो । यस्स हि चलुसम्पक्तिचक्षमायोगादिवसेन योनिसोव अभागो होति, कुसल्मेव च मया 
कत्तम्बं ति कुसल्करणे चित्तं नियमितं, अङुसरप्पवत्तितो च निवत्तेतवा कुसलूकरणे एव परिणा- 
मितं अभिण्करणवसेन च समुदाचरितं, तस्स इषे परि आरम्मणे अलोभादिसम्पयुत्तमेव चित्तं 
होति, न खोभादिसम्पयु्तं । 

जआणेन समं पकारे युत्तं ति. जाणसम्पयुत्तं । एकुप्पादादयो एव चेत्थं पकारा ति 
वेदितब्बा । तत्थ कम्मुपपत्तिन्द्ियपरिपाककिठेसदूरीभावो जाणसम्पयुत्तताय कारणं । योहि 
परेसं धम्मं देसेति, अनवजानि सिप्पायतनकम्मायतनविन्जहानानि सिक्छपिती ति एवमादिकं 
पञ्जासंवत्तनीयं करोति, तस्स कम्मपनिस्सयवसेन कुसरचित्तं उप्यजमानं जाणसम्पयुततं होति । 
तथा अन्थापन्जे लोके उप्पन्नस्स उपपत्ति निस्साय आणसम्पयुततं होति । बुत्तञदेतं “तस्स तत्थ 
` सुखिनो धम्मपद! प्लवन्ति, दन्धो भिक्खवे सतुप्पादो, अथ खो सो सत्तो चिप्पं येव विसेसभागी 
तीति? । तथा पञ्जादसकपत्स्स इन्द्रियपरिपाकं निर्साय कुसल उप्पजमानं जाणसम्पयत्तं 
होति। येन पन किठेसा विक्लम्भिता, तस्स किठेसद्‌ रीमावं निस्साय त्राणसम्पयुत्तं होति । 
ुत्तम्पि चेतं “योगा वे जायते भूरि, अयोगा भूरिसङ्खयो "ति * । अत्तनो वा परस्स वा समुस्साह- 
जनितं चित्तपयोगसङ्खातं सङ्खरणं सङ्करो, सो एतस्स नस्थौ ति असङ्खारं । तेन पन सह 





१. म०-१-३५३ । २. पुरक्खित्वा~स्या °, पुरे किखित्वा-क० । 
३. अं-२-१९७ पिटं । | ४. खु०-१-४३ पिद घम्मपदे । 
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११५९ विसुद्धिमगो [ १४. खन्ध 
| बा उस्साहितो करोति, तदास्स॒ तदेव वित्तं ससह्खारं होति। इमस्म | 
| हि अत्थे सङ्कारो ति एतं अत्तनो वा परेसं॑वा वसेन पवत्तस्स पुब्बपयो- | 
| गस्साधिवचनं । छ 
| यदा पन नातिजनस्स ॒परिपत्तिदस्सनेन जातपरिचया बारदारका 
| भिक्खू दिस्वा सोमनस्जाता सहसा किश्िदेव हत्थगतं ददन्ति वा वन्दन्ति 
| सङ्खारेन पवत्ततौ ति ससङ्खार' । घाणेन विप्पयुत्ं विरहितं ति जाणविष्पयुत्तं । बिष्पयोगो 
| ति चेत्थ जाणस्स अभावो अप्पवत्ति येवा ति दभ्यं ¦ उपेक्खती ति उपेक्खा, वेदयमाना पि 
॥ आरग्मणं अज्छपक्लति मन्जषत्तताकारसण्ठितत्ता ति अत्थो । अथ वा उपेता सुखदुक्लानं अवि. 
| रुद्धा इक्खा अनुभवनं ति उपेक्खा । अथ वा इदे च अनिद्धे च आररम्मे पक्लपाताभावेन 
( | उपपत्तितो युक्तितो ईक्खति अनुभवती ति उपेक्खा, ताय सहग॑तं ति उपेक्खासहगतं । सेसं 
1 सम्ब दिष्ठा बुत्तनयमेव । 
1 एव॒ अह कामाव्चरकुसखल्चित्तानि उद्िसित्वा इदानि तेसं पवत्तिजकारं दस्सेतं-- 
। यदा ही "ति भादि आर्ध । तत्थ पटिग्गाहकादिसम्पत्ति ति एत्य आदि-सदेन देसकाल- 


कल्याणमित्तादिसम्पत्ति सङ्गण्डाति । अन्जं वा सोमनस्सहेतु' ति एत्थ अन्घग्गहणेन सद्धा. 
बहुरता, विसुद्दिहिता, ऊ खलकिरियाय आनिसंसदस्साविता, सोमनस्सपटिसन्धिकता, एकादस 


01 
(11 १1) 


॥ पीतिसम्बोज्जङ्गद्ठानिया षम्मा ति एवमादीन सङ्गहो । आदिनयप्पवत्तं ति एत्थ आदि-सदेन 
॥ न केवलं अस्थि विं"ति आदीनं' नवनन येव सम्मादिद्धिवत्धूनं गहणं, अथ खो धम्मविचिय- 
| सम्बोज््ङ्ग्ानियादीनम्पि सङ्गहो वेदितब्बो । पुरक्ख त्वा ति पुगबज्गमं कत्वा तञ्च खो सहजात- 
| पु्वज्ञमवसेन “मनो पुग्बङ्गमा धम्मा"ति आदीसु विय सम्पयोगस्स अधिप्येतत्ता । असंसी- 
| दन्तो ति सिल्ोकमच्छरियादिवसेन पुञ्जकिरियायं संसीदं सङ्कोचं अनापजन्तो, तेन बरत्तचागता्दिं 


| ` दस्सेति । अनुस्साहितो ति केनचि पि न उस्साहिवो । सरसतो हि पुञ्जपटिपत्तिदस्सनमिदं । 
| परेही ति पन पाकटुस्साहनदस्सनं । 

| । दानादीनी ति दानं सीलं याव दिद्धिजुकम्मं ति इमानि दानादीनि दस पुञ्जानि, 
॥ द्ानादीनी ति वा दानसीलभावनामयानि शतरेषम्पि सच्तन्नं पत्येवन्तोगधनत्ता | एत्थ सथं 








: 

( 

[1 १, म०-१-२३५३; म०-२-७८ िह्दीञु । 

| २. खु०-१-१७ पिदरं षम्मप्दे । 
। 

|| 
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। वा, तदा ततियं चित्तं उप्यजति। यदा पन “देथ बन्दथा!! ति मातीहि 
| उस्साहिता एवं पटिपजन्ति, तदा चतुत्थं चित्तं उष्पज्ञति । यदा पन 
| देस्यधम्भपटिग्गाहकादीनं असम्पत्ति अञ्जेसं बा॒सोमनस्सहतूनं अभावं 

आगम्म चतमु पि विकप्यसु सोमनस्सरहिता होन्ति, तदा सेसानि चत्तारि 


उपेक्खासहगतानि उष्पज्न्ती ति । एवं सोमनस्मुपेक्खाजाणसह्कारमेदतो 
अडविधं कामावचरकु सलं बेदितन्बं । 





उप्पन्जन्ति, ठं सन्तानं पुनन्ति, पुर्जं भवफलं निम्बततन्ती ति वा पुञ्जानि । अस्स पुज्चे- 
तनासमङ्गिनो । अमुत्तचागता देय्यधम्मे सपेक्लचित्तता । आदि-सदेन सीरसमादानादीय 
अनधिमुत्ततादि सङ्गण्डाति । तदेवा ति सोमनस्ससहगतादिना सदिसताय वुत्तं । सदिसम्िहि 
“तदेवा"ति वोहरीयति यथा “सा एव तित्तिरी, तानि येव ओसधानी?ति । इमस्मिङ्हि अत्थे _ 
ति छीनस्स चित्तस्स उस्साहनपयोगसङ्खते अव्ये । एतं ति ““सङ्खारोति एतं पदं । पुव्वपयोग- 
स्सा ति पुञ्जकिरियायं सङ्कोचे जायमाने ततो विवेचेत्वा समुस्साहनवसेन पवत्तस्स चित्तपयोगस्स, 
पुम्बग्गहणञ्चत्थ तथापवत्तपुब्बाभिसङ्खारवसेन सो सङ्खारो होती ति कत्वा वुत्तं, न तस्स 
सङ्खारस्स ॒पुज्बकालिक्ता । “अत्थि दिन्नं "ति, आदिष्नयप्पवत्ताय सम्मादिद्धिया असम्भव- 
दस्सनत्थं बार-गगहणं । संसीदनुस्साहनामावदस्सनत्थं सहसा-गहणं । सोमनस्सरदहिता 
होन्ति पुञ्जं करोन्ता ति अधिप्पायो। सोमनस्सहेतूनं अभावं आगम्मा ति इदं 
निदस्सनमत्तं दछन्बं । मज्क्त्तारम्मणतथासूपचेतोसङ्खारादयौ पि हि उपेक्खासहगतताय कारणं 
होन्ति येवा ति। 

एवे ति आदि निगमनं । तयिदं अद्विधमग्पि कामावचरं कुसलचित्तं रूपारम्मणं याव 
धम्मारम्मणं ति छसु आरम्मशेसुयं वा तं वा आरुग्बित्वा उपेक्खासहगतादेतुककिरियामनो- 
विञभाणधातानन्तरं कायद्रारादीहि तीहि द्वरिषहि कायकम्मादिवसेन उप्पजती ति वेदितम्बं। 
तत्थ भाणसग्पयुत्तानि चत्तारि यदा तिदेतुकपटिसन्धिं उप्पादेन्ति, तदा सोढस विपाकचित्तानि 
फलन्ति । यदा पन दुदतुकं, तदा द्वादस तिदेठुकवजानि । अहेतुकं पन पटिसन्धि तिहेतुकानि न 
उप्पादेन्तेव, दुदेवुकानि पन दुदेतुकपटिसन्धिदानकलि द्वादस, भदितुकपटिसन्धि दानकाले अहं 
फलन्ति । तिहेतुका पन पटिसन्धि दुहे तुकेहि न होति येव । “अद्र फलन्तीति चेतं पटिसभ्धि 





१. म०-१-३५३; म०-२-७८ पिद्रादीसु । 
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५३. रूषावचारं पन ॒श्ञानङ्गयोगमेदतो पश्चविधं होति । सेय्य- 
थिदं--वितकविचारपीतिसुखसमाधियुकतं पठमं, ततो अतिकन्तवितकं दुतिय, 


` ततो अतिकन्तविचारं ततिं, ततो विरत्तषीतिकं चतुत्थं, अत्थङ्गतसुखं उपे- 


क्वासमाधियुत्तं पश्चमं ति । | 
५४. अरूपावचरं चतुन्नं आरुष्पानं योगबसेन चतुल्िधं । वुत्तप्प- 


~~~ 





जनककम्मवसेन वुत्तं । अञ्जेन पन कम्पुना “सहेतुकं भवङ्गं अहे तुकस्स भव्गस्स अनन्तरपचयेन 
पचयो"ति, वचनतो सहेवकभ्पि विपाकचि्तं अहे ुकपटिखन्धिकस्स होति येव । इमस्मि च 
पक्खे बख्वता पचयेन उप्पन्नं अखङ्खारं, दुन्बलेन ससङ्खारं ति वेदितज्बं । ये पन आगमनतो 
च विपाकस्स अषङ्खारससङ्खारभावं इच्छन्ति, तेसं मतेन द्वादस, अ च फलन्ती ति योजेतन्बे | 
एवं तिधा फलं द दन्तञ्चेतं कामावचरसगति यं उपपत्ति, सुगतिदुग्गतीसु भोगसम्पदच्च करोति। 
नागसुपण्णादीनग्पि हि यं देवभोगसम्पत्तिसदिसं भोगजातं उ प्पञ्जति, तम्पि कामावचरकुसलस्सेव 
फलं । न हि अकुखरस्स इं फलं अस्थी ति । 

५३. रूपावचरं पना ति पन-सदो विसेसत्थजोतको । तेन यथा कामावचरं किठेसानं 
तदङ्गप्यहानमत्तकरं, न एवमिदं, इदं पन विक्लम्भनप्पहानकर । यथा वा त वेदनाजाणसङ्खार- 
भेदतो अदधा भिज्जति, न एवमिदं, इदं पन ततो अन्जथा वा ति वक्खमानं विसेसं जोतेति । 
तं पतेतं सवल्धुकं, सासवं, विनौवरणञ्च रूपावचरं ति दडन्ं । “सवल्थुकं एवा ति दि 
इमिना अरूपावचरं निवत्तेति, “सासवं ' ति ईमिना पठममग्गचित्तं, “विनीवरणं'ति इमिना 
परटिघसहितदयं । कत्थचि पञ्च श्ञानङ्गानि, कत्थचि चत्तारि, कत्थचि तीणि, कत्थचि दे, कत्थचि 
अपरानि द्रे ति एवं ज्ञानङ्गयोगमेदतो पञ्चविधं ति सङ्खेपतो, वुत्तमत्थं विवरितं ` 'सेय्यथिद्‌ ` 
ति आदि आरद । तस्थ यै वत्तम्बं, तं हेषा ज्ञानकथायं ` इुत्तमेव । तयिदं भावनामयमेव हुत्वा 
बुत्तनथेन पथवीकसिणादिकं आलम्नित्वा यथारहं जाणसम्पयुत्तकुसलानन्तर उप्पचज्जति, दीनादि- 
भेदभिन्नं पनेतं यथाक्रमं ब्रह्मपारिसन्जादीमु सोढससु पि ब्रक्षलोकेसु उपपत्तिनिप्फादकं ति 
दछव्वं | 

५.४; रूपसज्नासमतिक्मादिना समबिगन्तभ्बं अरूपावचरं । चतुन्नं अरूपानं ति 
उपेक्लासमाधिसङ्खातेहि चतूहि अरूपरकञानेहि । करणे हि एतं सामिवचनं । असूपानं वा यो 





६ अभि०-७:३-४४ पिदर पटाने । २, . विसु ०-४, पथवीकसिणनिदसे \ 
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कारेन हि आकासानश्वायतनज्ज्ञानेन सम्पयुत्तं पटमं, विञ्जाणश्वायतनादीहि 
दुतियततियचतुस्थानि । 

५५, लोकु त्तरं चतुमग्गसम्पयोगतो चतुव्िधं ति एवं ताव इसल- . 
विञ्जाणमेव एकबीसतिविधं होति । 

५६. अङ्कखलं पन भूमितो एकविधं कामावचरमेव । मूलतो तिविधं 
रोभमूलं, दोसमूलं, मोहम्‌ लश्च । 

तत्थ लाभश्रूलं सोमनस्सुपेक्ादिहिगतसद्भारमेदतो अडविधं | 

सेय्यथिदं-सोमनस्ससहगतं दिद्धिगतसम्पयुत्तं असङ्ारं ससङ्कार्च, तथा 


\ न 


आरम्मणादिकतो सम्पयुत्तघम्मेहि योगो योगभेदो, तस्स वसेन । वुत्तप्पकारेना ति ठा 
आरुप्पकथाय इत्तप्पकारेन । पठमं ति पठमं अरूपावचरकुसरचित्तं । दुतियततियचत्‌- 
स्थानी ति एत्था पि एसेव नयो । तानिमानि भावनामयानेव हुत्वा यथानुपुन्बं कसिणुग्ारि- 
माकासं, पठमारप्पविञ्जाणं, नत्थिभावं, आकिञ्चञ्जायतनं ति इमानि आलम्ित्वा उपेक्लासह- 
गतजाणसम्पयुत्तुसलानन्तरं उप्पञ्जित्वा चतूसु अरूपीव्रह्मलोकेसु पटिसन्धिपवत्तिविपाकदायीनि । 
सेसं पनेत्थ यं वत्तन्बं, तं हेषा बुत्तमेव । 

५५. छविसुद्धिपरग्पराय समधिगन्यभ्बं छोकुत्त रं ¦ तत्थ वत्त्व परतो आगमिस्खति । 
चत॒मग्गसम्पयोगतो ति सोतापत्तिमग्गो याव अरदन्तमग्गो ति इमेहि चतूहि अरियमग्गेहि 
सम्पयोगतो । चतु्विधम्पि चेतं भावनामयमेष हूत्वा निब्बान आरभ्बितवा सुज्जतो विमोक्खो, 
अनिमित्तो विमोक्खो, अप्पणिहितो भिमोक्लो ति नमेन उप्पन्जति, स्तभवादिभवधृपपत्तिनि- 
वत्तकं ति दछ्ञ्नं । एकव सतिविधं होति नातिसङ्खपवित्थारनयेना ति अधिप्पायो । 

| ५६. कामावचरमेवा ति एत्थ निकायन्तरिया रूपारूपावचरग्पि अकुसलं इच्छन्ती ति 
तेसं मतिनिसेधनत्यं कामावचरगगहणं । महग्गतभूमियं उप्पज्जनतम्पि तत्थ रूपधाुयं पवत्तिवि- 
पाकं देन्तमि एकन्तेन कामावचरमेवा ति दस्सनत्थं अवधारणं । यदि एवं कस्मा कामावचरमैवा 
ति १ तत्थ कारणं उत्तमे । कथं वुत्तं १ ““कामतण्डा कामो उत्तरपदलोपतो, भवचरति एत्था ति 
अवचर, कामस्स अवचरं कामावचरं””ति । एत्थ हि कामतण्ाविसयता “कामावचरभावस्स 
कारण वुत्ता यथा रूपार्पतण्डाविसयता “रूपारूपावचरभावस्स” । एकंसेन चेतं एवं 


-------- 





१. विसु०-१०, आरुप्पनि हसे । 
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दिद्िगतविप्ययुक्तं । उपेक्खासहगतं दिद्िगतसम्पयुक्तं अ्रसह्ारं ससङ्धारश्च, 
तथा दिद्िगतविप्पयुत्त । | 

यदा हि “नस्थि कामेसु आदीनबोः' ति आदौना नयेन मिच्छादिडि 
पुरक्खत्वा हतो कामे बा परिथञ्जति, दिद्मङ्गलादीनि वा सारतो पेति 
सभावतिक्वेनेव अ्नुस्साहितेन चित्तेन, तदा पठमं अङसलचित्त' उष्पज्ति, 
यदा मन्देन समुस्साहितेन चित्तेन, तदा दुतियं, यदा मिच्छादिदहिं अपुर 
क्खत्वा केवलं हटतुहो मेथुनं वा सेवति, परसम्पत्ति वा अभिञ्ज्ञायति, पर- 
ईच्छितन्ं । अञ्जथा व्या.पलक्लणं न सिया । यदि हि आकम्बितम्बधम्मवसेन भूमिववत्थानं 
करेय्य, एवं सति भनारम्मणानं सङ्गहो न सिया । अथ विपाकदानवसेन, एवम्पि अविपाकानं 
सङ्खहो न सिया । तस्मा भआलम्बणधम्मवसेन परियापन्नानं सा कातन्बा, अपरियापन्नानं पन 
लोकतो उत्तिण्णताय लोकुत्तरता, उत्तरितराभावतो अनुप्तरता च वेदितन्ब्ा । 


परियापन्ना ति च परिच्छेदकारिकाय तण्डाय परिच्छिञ्ज आपन्ना, गदिता ति अत्थो । 
ननु चेत्य कामतण्डा कतमा १ कामावचरधम्मारम्मणा तण्डा, कामावचरधम्मा कतमे १ काम- 
तण्हाविसया ति इतरेतरसन्निस्सयतादोसो ति १ नयिदमेवं अवीचिआदिएकादसोकासनिन्नताय 
कञ्चि तण्हं कामतण्डाभावेन गहेत्वा तंसभावाय तण्हाय विस्यमभावेन कामावचरघम्पानं उप- 
लक्लितन्बत्ता । निक्खेपकण्डे पिर “एत्थावचरा'ति वचनं अवीचिपरनिम्मितपरिच्छिन्नोकासाय 
कामतण्डाय विसयभावं सन्धाय वुत्तं ति गहेतम्बं । तदोकासता च तण्डाय तन्निन्नताय 
 वेदितन्बा | 
मूर्तो तिविधं ति तीणि अकुसलमूलानि रोभादीनि, तेसं वसेन तंसदितम्पि 
तिविधं ति अत्थो । तानि हि सुप्पतिष्ठितभावकारणत्ता मूलमिवा ति मूलानि, लोभो मूलं एतस्सा 
ति छोभमूं । असाधारणेन निददेसो यथा मेरिसदो, यवङ्करो ति । तथा दोसमूं । मोहो एव 
मूलं इमस्स, नाञ्ञं ति मोहमूलं । 
सोमनस्सुपेक्खादिष्टिगतसङ्खारभेदतो ति सोमनस्पुपेक्खाभेदतो दिष्िगतमेदतो 
सङ्खारमेदतो ति पस्चेकं भेदसदो योजेतम्बो । यदेत्थ वत्तम्बं । तं हे वुत्तनयमेव । दिहि- 
गतसम्पयुत्तं ति दिष्टि येव दिष्धिगतं ““गूथगतं, सुत्तगतं"तिः यथा | अथ वा विपरिये- 
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ण्डं वा हरति सभावतिक्खेनेव अनुस्साहितेन चित्तेन, तदा ततियं, यदा 
मन्देन सघुस्साहितेन चितचचेन, यदा चतुत्थं । यदा पन कामानं वा अस 
म्पत्ति आगम्म अञ्ञेसं बा सोमनस्सहेत्‌ नं अभवेन चतरु पि बिकप्पेसु सोभ- 
नस्सरहिता होन, तदा सेषानि चत्तारि उपेक्खासहगतानि उप्पञ्जन्ती 
ति एवं सोमनस्मुपेक्लादिह्िगतसङ्खारमेदतो अडविधं रोभमरूलं 
वेदितब्बं । 

५७, वोसम्रलं पन दोमनस्ससहगतं पटिषसम्पयुत्तं असङ्खारं ससह 
समगाहताय दिद्धिया गतमेव, न एत्थ गन्तन्बवल्थु तथा समभावं ति दिष्िगतं । तयिदं “इदमेव 
सच्चं, मोघमञ्ञं” ति. अभिनिवेसभावतो लोभेनेव सदधि पवत्तति, न दोसेन । 

यदृ] ही ति आदि लोभमूलचित्तानं पवत्तिआकारदस्सनं । मिच्छादिष्धिं ति उच्छेद- 
दिद्धियादिमिच्छादिद्धि। ताय हि विप्पल्लत्थचित्ता सत्ता “एतावको जीवविसयो याव इन्द्रिय 
गोचसरो"ति परछोकं पटिक्खिपित्वा “नत्थि कामेयु अदीनवोः"ति यथा तथा कामेसु पातग्यतं 
आपञ्जन्ति | आदि-सदेन “एस पन्थो पगेव विषितो देवयाने, येन यन्ति पुत्तवन्तो विसोका । 
तं पस्सन्ति पसवो, पक्रिवनो च, तेन ते मातरि पि मिथुनं चरन्तीति आदिना नयेन पुत्तमुख- 


दस्सनं सम्गमोक्खमग्गो ति प्वमादिकं मिच्छादिहिं सङ्गण्ाति । 
कामे वा ति एत्थ वा-सदो अनियमत्यो, तेन ब्राह्मणानं सुवण्णहरणमेव श्रदिन्नादाने 


सावञ्ज, इतरं अनवन्जं । गूनं, गुन्नं, अत्तनो, जीवितस्स, विवाहस्स च अत्याय मसावादो 
अनवनज्जो, इतरो सावभ्जो । गरुआदीनं अत्थाय पेसुञ्जहरणं अनवनज्जं, इतरं सावज्ञं । मारत- 
युद्धसीताहरणादिकथा पापवूपसमाय होती ति एवमादिके मिच्छागदे सङ्गण्ाति । दि्टमङ्ग- 
छादीनी ति दिद्धसुतमुतमङ्गलानि । सभावतिक्खेना ति लोभस्स, मिच्छमिनिवेसस्स 
वा वसेन सरसेनेव तिखिणेन कुरूरेन । मन्देना ति दन्षेन अतिखिणेन । तादिसं पन अत्तनो, 
परस्स वा समरुस्साहनेन पवत्तती ति आह “समुस्साहितेना"'ति | पर भण्डं वा हरती''ति 
वा-सदेन तथापवत्तनकमुसावादादीनम्पि सङ्गो दडन्बो । कामानं वा अनुुय्यमानानं । 
वा-सदेन परसम्तकस्स वार अयथाचिप्येतताय यं लद, तंगहेतन्वं ति गहणादिकं सङ्गण्डाति । ` 

५७. दुविधमेव होति सम्पयुत्तधम्मवसेन मेदामावतो । यदि एवं कस्मा “दोमनस्स- 
खहगतं पटिषसम्पयुकत्तं" ति वुत्तं ति १ असाधारणधम्मेहिं तस्स चित्तस्स उपरक्वणत्थं । पाणा- 


१. म०-२-१७६,१९४,४२२; म०- ३-२।९,२६ पिद्रादीसु । २, परसन्तकस्स-क. । 
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ति दुविधमेव होति । तस्स पाणातिपातादीसु तिक्मन्दप्यवत्तिकाले पवत्ति 
वेदितव्बा | | 

५८, मोहश्रखं उपेक्लासहगतं विचि किच्छासम्पयुत्तं उद्वचसम्प- 
युक्तश्वा ति दु विधं । तस्स सन्निद्रान विक्खेपकाले पवत्ति वेदितव्या ति एवं 
अङसलबविञ्जाणं द्वादसविधं होति । 





तिपातादीसू ति पाणातिषातनादीसु । आदि-प्देन अदिननादानम॒सावादपेपञ्जफरखसम्पप्य- 


छप्यापादे सङ्गण्डाति । सभावतिक्खं हत्वा पवत्तमानं चित्तं असङ्खारमेव होति । इतरं 


` खसङ्कारं ति अधिप्पयेनाह-“तिक्खमन्दप्पवत्तिकाले”ति । मन्दं पन हत्वा पवत्तमानं एक- 


सेन ससङ्कारमेवा ति न सक। विञ्ञाठं ] यं ससङ्खारेन सप्पयोगेन पवत्तति, तं मन्दमेव होती 


. ति कत्वा तथाबुत्तं ति दडग्बं | 


५८. मोहेकदेतुकं चित्तं मूलन्तरविरहतो अतिमूख्टं विचिकिच्छुद्धसञ्चयोगतो चञ्चल- 


ञ्चाति उपेक्खासहगतमेव होति, न तस्स कदाचि पि सभावतिक्वता अत्थि] आरम्मणे 


हि संसप्पनवसेन, विक्लिपनवसेन च पवत्तमानस्स चित्तदयस्स कीदिसे किच सभावतिक्खताय, 
उस्साहेतम्बरताय वा मवितब्बं, तस्मा न तत्थ सङ्खारमेदो अत्थि । अन्नेसु अक्कुसलचित्तेस 
रुन्भमानम्पि उद्धच्चं विसेखतो एत्थेव बुव, ततो एव सम्पयुत्तधम्मेस॒ पधानं हूत्वा पवत्तती 
ति इदमेव उद्धच्चेन विकषेसेत्वा त्तं “उद्धश्चसम्पयुत्तं” ति । तथा हि पाश्ियं इध सरूपतो 
उद्धच्चं आगतं, एवं असाधारणपधानधम्मवसेन मोहमूलं “विचिकिच्छासम्पयत्त, उद्धज्च 


 सम्पयुक्त" ति दुविधं दुतं ति दब्बं । असन्नि्रानं संसयो । विक्खेपो अवृपसमो, भन्तता ति 


अत्थो | 


तयिद्‌ द्वादसविधम्पि अङ्कुखर्चिनत्तं छसु आरम्मणेसु यं वा तं वा आलम्ित्वा उपेक्वा- 
सहगताहेुककिरियामनोविञ्जाणधातानन्तरं कायद्वारादीहि तीहि द्वारेहि कायकम्भादिवसेन 
यथारहं पाणातिपातादिकम्मपथवसेन चेव कम्मवसेन च उपन्जती ति वेदितं । 

तत्थ ठपेत्वा उद्धचसहगतं सेसं एकादसविधम्पि चतमु पि अपायेषु पटिखन्ि देति, ` 
पवत्तिविपाकं सुगतियम्पि । उद्धस्चसहगतं पन पवत्तिविपाकमेवा ति। एत्थाह- किं पन कारणं 


 सन्बदुन्बरं विचिकिच्ासम्पयुत्तं पटिसन्धि देति, अधिमोक्लसन्भावतो ततो बलवन्ति ॥ 


१, अभि०-१-१०५ पिद | 











निहेसो | विञ्जाणक्वन्धकथावण्णना १००६ 


५९. अन्याकतं जातिभेदतो दुविधं विपाकं किरियश्च । तत्थ 
विपाकं भूमितो चतुब्धिधं कामावचरं, रूपावचर, अरूपावचर, रङत्तरच्च । 
तत्थ काभावचरं दविधं कसल विपाकं, अङसरुविपाकश्च । कुसरुविपाकम्पि 
दुविधं अहेतु क, सहैतकचच । 














उद्ध्चसहगतं न देती ति १ दंस्खनेन पहातब्बेसु अवुत्तता । इदं हि परटिसन्थि दन्तं अपयेु 
द्देय्य, अपाधगमनीयश्च दस्सरनपहात्बं ति । तत्थ बुच्चेथ्य, न च त्तं । तस्मा पटिसन्धि 
न देति, पवक्तिविपाकदानं पनरष न सक्का पटिक्रिलपिं। पटि सम्भिदाविभङ्गे “उद्च्चसद- 
गते जाणं धम्मपटिसम्भिदा, तस्स विपाके जाणं अत्थपटिसम्मिदा"ति' व्चनतो । 

अपरे पनाहूु--पुथुज्जनस्स उप्पञ्जमानं उद्धच्चसदगतं दस्सनप्पहातन्बसदायसन्भा- 
वतो उभयविपाकानभ्ि देति, न सेक्लस्स तद भावतो ति | इदमेत्थ विचारेतम्बं, यस्स विपाक- 
दानं इतत, किं त मावनाधपदहातन्वं, उदाहु नो ति १ किञ्चेत्थ--यदि ताव भावनाय पडातन्बं, 
पट्ठाने भावनाय पहातन्बस्स नानाक्ठणिककम्मपच्चयभावो वत्तन्बो सिया | अथ न भावनाय 
पदहातन्बे, दस्सनेनपहातन्बरत्तिके ““नेवदस्सनेन न भावनायपहातव्वः मिच्चस्स विभङ्ग वत्तम्बं सिया । 
यदि तन्बिरुदधसमावताय तत्थ न बुच्चेय्य, एवमि तस्मि तिके तस्स नवत्तन्चता आपन्जती ति १ 
नापन्जति, किं कारणं १ चित्तप्पादकण्डेः आगतानं द्वादसन्नं अङ्खर्चिनुप्यादानं द्वीहि 
पद दि सङ्गदहितत्ता विभजित्वा दस्तेतन्बस्स नियोगतो कस्सचि चिनतुप्पादस् अभावा, यथा उप्पः 
न्नत्तिके अतीतादीनं नवत्तम्बता न वुत्ता, एवमेतस्सा पि । अथ वा भावनाय पातु असक्कुणे- 
य्यस्खा पि तस्स पुथुञ्जने वत्तमानस्स भावनाय पहातन्बस पावसामञ्जतो, सावज्जतो च भाव- 
नाय पहातन्बपरियायो विज्जती ति नस्थि नवत्तन्बतापसङ्कदोसो । निप्परियायेन च न भावनाय 
पहातम्बं ति त्स वसेन नानाक्खणिककम्मपच्चयमावो पि न वुत्तो । दस्सनपदहातन्बपच्चवस्सा 
पि उद्धच्चसहगतस्॒सहायवेकल्लमत्तमेव दस्सनेन कतं, न कोचि पि मावो अनुप्पादधम्मतं 
तस्स आपादितो ति एकन्तेन भावनाय पहातन्बता उत्ता । अथवा अपयगमनीयभावापेक्खं 
दस्सनप्पहातमब्बवचनं तदभावतो तं विमजनं उुत्तं ति । 

५९. विञ्जाण?ति पदं अपेक्वत्वा “अव्याकतं विपाकंति आदिको नपुंखकनिदसो, 
ततो एव अधिकतान्याकतापेक्खाय द्‌ विधं ति वुत्तं। अञ्जथा रूपनिन््ानानम्पि अन्याकत- 


१. अभि०-२-३५४ पिदरं ( अल्थतो समानं ) । 
२, अभि०-१-९२ पिट । 
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तत्थ अलोभादिविपाकहेतुविरदितं अहेतुकं । तं चक्खुविञ्जाणं, सोत 
घान, जिन्हा, कायविञ्जाणं, सम्परिच्छनकिच्चा मनोधातु, सन्तीरणादिकिचा 
दर मनोविञ्जाणधातुयो चा ति अद्रविधं । 


६०, तत्थ चक्खुसन्निस्सितरूपव्रिजाननरक्खणं चक्खु बिन्जाणं, रूप- 
मत्तारम्मणरसं, रूपामिश्खभावपच्चुपदुानं, रूपारम्मणाय किरियमनोधातुया 


(न = न्न क = 41 ८ 





भावतो तं चुन्बिधं ति वत्त्वं सिया । विपाकस्स कामावचरादिभावो कुस वुत्तनयेनेव वेदि- 


 तन्बो । अहेतुकता सहेतुकता विय सम्पयत्तहेतुवसेन, न निन्बत्तकहेतुवसेन । विपाकस्स हि 


सहेतुकता सदेतककम्मवसेन सिज्ज्माना पि सम्पयुत्तहेतुवसेनेव वुच्चति, अन्जथा अहेतुकानम्पि 
सहेतुकता अपिज्जेय्या ति । कस्मा पन सदेत॒कस्स अदेतुको विपाको होती ति १ तत्थ कारणं 
दत्तमेव । किञ्च आरम्मणामिनिपातमत्तसु पञ्चसु विञ्जणेसु यथा अलोभादिसम्पयोगो न सम्भ- 


वति, एवं मन्दतरमन्दकिचवेसु सम्पटिच्छनसन्तीरणेषू ति दितूनं उप्पचिया असम्भवतो पि नेक 


अहेतुकत) दडन्बा | 
मनोविञ्जमाणतो उप्यज्जनविसिञमननकिञ्चानं अभावतो मनोमत्ता धातु मनोधात्‌ । 


६०. चक्लुसन्निस्सितं हृत्वा रूपस्स विलाननं लक्खण एतस्स। ति चक्खुसन्निस्सित- 
रूपविजाननठक्खणं । तत्थ चक्ुसननिस्सितवचनेन रूपारम्मणं अञ्भं विञ्जाणं निवत्तेति । 
विजाननगगहणेन चक्खुखननिस्सिते फस्सादिके निवत्तेति | चक्खुरूपग्गहणेन निस्सयतो, आरम्म- 
णतो च विञ्जाणं विभावेति उभयाधीनबु्तिकत्ता | यदि हि चक्खु नाम न सिया, अन्धापि 
रूपं पस्सेय्यु, न च परश्सन्ति । यदि च नीकादिरूपं नाम न सिया, देसादिनियमेन न भवित न्ब, 
अत्थेव च नियमो, एकन्तसारम्मणता च चित्तस्य वुत्ता ति “भारम्मणेन विना नीलादि आभासं 
चित्तं पवत्ततीति एवं पत्तो वादो भिच्छावादो ति वेदितन्बं । तेनाह भगवा-“चक्लुञ्च पच्चि 
रूपे च उष्पल्जति चक्खुविञ्जा्णं"ति आदि । ` 


कस्मा पनेत्थ वचनभेदो कतो ति १ पएकम्पि चक्खु विञ्जाणस्स पच्चयो होति, रूपं पन 


अनेकमेव संहतं ति इमस्स विसेसस्स दस्सनत्थं । किं पन कारणं एकम्पि चक्खु विञ्ञाणस्स 


पर्चयो होति, रूपं पन अनेकमेवा ति १ पच्चयभावविसेखतो । चक्खु दि चक्खुविऽ्जाणस्स 





------+ 


१. म०-१- १४९) ३१८; म०-ई३-३८१, ३८६, ३८७; सं०-२-६२; २-२९ अभि०-५-२९४ 
पिद्रादीस। 
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अपगमपदडानं । सोतादिसन्निस्सितसद्‌ादि विजाननलक्णानि सोतघान- 
जिन्दाकायविन्जाणानि, सदादिमत्तारम्मणरसानि, सदादिअभिथुखमभावपच्चु- 
पटरानानि, सदारम्मणादीनं किरियमनोधात्‌नं अपगमपददुनानि । 





निस्सय पुरेजात इन्दर य पिप्पयुत्तपच्चयेहि पच्चयो हन्तं अत्थिभवेनेव होति, तस्मि खति तस्स 
भावतो, अखति अभावतो । यतो तं अत्थिअविगतपस्चयेहिस्स पच्चयो होती ति इच्चति, 
तनिस्सयता चस्ख न एकदेसेन अल्छीयनवसेन इच्छितन्बा असरूपमावतो, अथ खो गरख्राजा- 
दी सिस्वराजपुरिसादीनं विथ तप्पटिबद्धबुत्तिताय । इतरे पन प्च्चया तेन तेन विसेसेन वेदि- 
तन्ना । स्वायं पच्चयभावो न एकर्सिमि न सम्भवती ति एमि चक्खु विञ्जाणस्स पच्चयो 
होती ति ““चक्खुञ्च परिच्चा"ति एकवचनेन निदेसो कतो । 

रूपं पन यदि पि चक्खु विय पुरेजात अस्थि अविगतपच्चयेहि पच्चयो होति पुरेतरं हत्वा 
विन्जमानक्लणे येव उपकारकत्ता, तथा पि अनेकमेव संहतं हुत्वा पच्चयो दौति आरम्मण- 
भावतो । यञि पच्चयधम्मं समावभूतं, परिकष्पिताकारमत्तं वा विज्जाणं विभावेन्तं पवत्तति, 
तदञ्जेखञ्च सति पि पच्चयभावे सो तस्स सारम्मणसभावताय यं किञ्चि अनालम्बित्वा पवत्ति 
असमत्थस्स ओलुब्भपवत्तिकारणतायं आकम्बनीयती आरम्मणं नाम । तस्स यस्मा यथा तथा 
समभावृपरद्धिवसेन* आरम्मणपच्चयलामो, तस्मा चक्लुविन्जाणं रूपं आरन्भ पवत्तमानं तस्स 
सभावं विमावेन्तमेव पवत्ति ! स चस्स इन्द्रियाधीनवुत्तिकस्स आरम्मणसमावूपलद्धि, न एक- 
दविकछापगतवण्णवसेन होति, नापि कतिपयकलापगतवण्णवसेन, अथ खो आमोगानुरूपं 
अपाथगतवण्णवसेना ति अनेकमेव रूपं संहच्चकारिताय विञ्जाणस्स पच्चयो होती ति 
दस्सेन्तो भगवा--“रूपे च[»ति बहुवचनेन निदिसि । 

यं पन “रूपायतन चक्ुविञ्जाणधातुया त॑सम्पुत्तकानञ्च घम्मानं आरम्मणपच्चयेन 
पज्चयो" तिर वुत्त, तं कथं ति १ तमि यादिसं रूपायतनं चक्ुविञ्जाणस्स आरम्मणपच्चयेन 
पञ्चयो होति, तादिसमेव सन्धाय दृत्तं । कीदिसं पन तंति! समुदितं ति पाकटोयमर्थो | 
एवञ्च कत्वा यदेके वदन्ति “आयतनसल्छक्लणवसेन चक्खुविञ्जाणादयो सल्लक्वणारम्मणा, न 
दन्बसल्छक्खणवसेनाति, तमि युक्तमेव होति । न चेत्थ समरुदायारम्मणता आसङ्कितन्बा सस॒दा- 
याभोगस्सेवामावतो । सथदिता पन वण्णधम्मा आरम्मणपच्चया होन्ति । कथं पन पर्चेकं अस- 





१. सभावूपद्धिविन्जाणस्स--क० । 
२. अभि०-७:१-३ पिदरं पटाने । 
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१०१२ विसुदधिमगे | [ १४. खन्ध 


६१, चक्खुविञ्जाणादीनं अनन्तरं रूपादि विजाननलक्खणा मनोधातु, 
 रूपादिसम्परिच्छनरसा, तथाभावपच्चुपड्ठाना, चक्खुविन्जाणादिअपगमपद्‌- 

दाना । | 
६२, अहेतुकविपाका सकारम्मणविजाननलक्डणा दुविधा पि सन्ती- 








मत्था समुदिता आरम्मणा पच्चया होन्ति, न हि पच्चेकं दद्ध असक्ोन्ता अन्धा समुदिता 
पस्सन्ती ति १ नयिदमेकन्तिकं विसं विसं असमत्थानं सिविकावहनादीखु समत्थताय दस्स- 
नतो । केसादोनञ्च यस्मि ठनि ठितानं पच्चेकं वण्णं गहेतुं न सक्का, तस्मि येव ठने समुदि- 
तानं वण्णं गहेतु सका ति भिय्यो पि तेसं संहच्चकारिता परिव्यत्ता | एतेन चक्खुविभ्जाणस्स 
परमाणुरूपं आरम्मणं, उदाहु तंसमुदायो ति आदिकाः चोदना पटि क्लित्ता ति वेदितन्बा। 
““सोतञ्च परिच्च सदे बाति आदीसु पि एसेव नयो । एवं उभयाधीनदुत्तिकताय चक्खु- 
विञ्जाणस्स निस्तयतो „ आरम्मणतो च विभावनं कतं, एवं सोतविज्जाणादीसु पि यथारदं 
वत्तम्बं | 

रूपमत्तारम्मणरसं ति रूपायतनमत्तस्सेव आरम्मणकरणरसं । मत्तसदेन यथा आरम्म- 
णन्तरं निवत्तेति, एवं सूपायतने पि कब्भमाने एकच्चे विसेसे निवत्तेति । न हि चक्खुविञ्जाणं 
वण्णमत्ततो अञ्ज किंञिचि विसेसं तत्थ गदेतुं सक्रोति । तेनाह भगवा--“पञ्चहि विञ्जाणेहि न 
किञ्चि धम्मं पटिविजानाति अञ्ञत्र अभिनिपातमत्ता^ति। चक्खुविज्जाणं उप्पज्जमानं रूपा- 
रग्मणे एव उप्पञ्जनतो तदभिमुखमावेन गब्हती ति वुत्तं -“रूपाभिमुखभावपच्चुपडहानं ' ति। 
अत्तनो अनन्तरं उप्पन्जमानानं अरूपधम्मानं समनन्तरविगता अरूपधम्मा पवत्तिओकासदानेन 
अनन्तर समनन्तरनस्थिविगतपच्चयेहि उपकारका निस्सयारम्मणधम्मा विय ` आसन्नकारणं ति 
दस्सेन्तो आह-“रूपारम्मणाय किरियमनोधात॒या अपगमपदहानं'ति । सोतविञ्बाणा- 
दीस पि बुत्तनयेनेव अत्थो वेदितन्बो । ¦ । 

६१. चक्खुविञ्जाणादिगदहितं रूपादिभारम्मणं तदनन्तरमेव अपरिपतन्तं कत्वा सम्पटि- 
च्छन्ती गण्हन्ती विय होती ति वुत्तं-““हूपादिसम्पटिच्छनरसाःति । तथाभावेन सम्परिच्छन- 
भावेन पच्चुपतिहृती ति तथाभावपच्चुपटाना । 4 

६२. छ्यु आरम्मणेखु कदाचि पञ्चन्नं, ततो वा कतिपयानं विजाननसभावा पि 


१, म०-१४९,३१८; म०-३२-२८१, ३८६, ३८७ पिदट्रादीसु । 








निहसो | विज्जाणक्खन्धकथावण्णन्‌ १०१३ 


रणादिकिचा मनोविज्जाणधातु, सन्तीरणादिरसा, तथामावपच्चुपडाना, 
हदयवत्थुपदट्राना 


सोमनस्मुपेक्खायोगतो पन द्विपश्चह्ानमेदतो च तस्सा मेदो । एतास 
हि एका .एकन्तमिड्ारम्मणे पवत्तिसब्भावतो सोमनस्ससम्पयुत्ता हत्वा 
सन्तीरणतदारम्मणवसेन पश्चद्वारे चेव जवनावसाने च पवत्तनतो दिडना 
होति । एका इड मज्छत्तारम्मणे पवत्तिसञ्भावतो उयेकासम्पयुत्ता हृत्वा 
सन्तीरणतदारम्मणपरटिसन्धिभवङ्ग चु तिवसेन पवत्तनतो पश्चह्ाना होति । 


अडव्रिधम्पि चेतं अहेतु विपाकविञ्जाणं नियतानियतारम्मणत्ता दु विधं । 
उपेक्खासुखसोमनस्समेदतो तिविधं । विजञ्जाणपश्चकं हेत्थ नियतारम्भणं 
यथाकमं रूपादीसु येव पवत्तितो, सेषं अनियतारम्भणं । तत्र हि मनोधातु 
पञ्चसु पि रूपादीसु पवत्तति, मनोविञ्जाणधातुदयं छष्र॒ ति । कायक्रिञ्जाणं 
पनेत्थ सुखयुत्त, ददाना मनाविञ्जाणएधातु सोमनस्सयुत्ता, सेसं 
उपेक्खायुत्तं ति । एवं ताव कुसलविपाकाहेतुकं अद्र विधं वेदितब्बं। 











छव रम्मणविजाननख्क्खणा वुत्ता तंसमावानतिवत्तनतो, छ्वेव वा इतरेसं आरम्मणानं 
अन्तोगधत्ता । सन्तीरणादिकिच्चा ति सन्तीरणतदारम्मणकरिच्चा वा, खन्तीरणतदारम्मण- 
पटिसन्धिभवङ्गचुतिकिच्चा वा ति अधिप्पायो । ““हद्यवत्थुपदह्ाना”ति इदं इमासं द्वन 
मनोविञ्जणघातूनं एकन्तेनेव हदयवत्थुसन्निस्सयताय वुत्तं । दष्टा बुत्तनयेन पन तंतंअनन्तरा- 
तीतविञ्जाणापगमपदद्ाना ति पि वत्तं वहति येव । तस्सा भेदो ति तस्सा विपाकमनोविञ्जाण 
घातुया ““दुविधाः'ति बुत्ताय दुविधतासङ्खातो मेदो । एकन्तमिदट्धारम्मणे ति एकन्तेनेव इद 
आरम्मणे, अतिविय इारम्मणे ति अत्थो । पञ्चद्रारे चेव जवनावसाने चा ति एत्थ 
पञ्चद्वारे सम्परटिच्छनवोहठन्बनानं अन्तराः ठानं, इतरत्र जवनभङ्गानं ति एवं 
द्िठाना होति। इतराय पि सन्तीरणतदारग्मणकाले यथादुत्तमेव ठानं, 
। चन आदिकाले पन चुतिमवङ्गानं अन्तराछः परटिसन्धिया, परटिसन्धि भआवज्जनानं 
तद्‌ रम्मणावस्जनानं जवनावन्जनानं वोष्ृन्बनावजञ्जनानञ्च अन्तरां भवङ्गस्स, तद्‌ारम्मणपटि 
सन्धीनं जवनपरिसन्धीनं वा अन्तरा चुतिया ठानं ति वेदितब्बं | 











सउस्साहं इसर ति बेदितब्बं । 





१०१४ विसुद्धिमग्गे | १४. खन्धं 


६३२, अलोभादिविपाकहेतुसम्पयुक्तं पन सहेतुकं । तं कामावचरङ्सलं 
विय सोमनस्सादिमेदतो अडूबिधं । यथा पन इसलं दानादिवसेन छसु 
आरम्मणेसु पवत्तति, न इदं तथा । इद्‌ हि पटिसन्धिमवङ्ग चुतितदारम्मण- 
वसेन परितच्तधम्मपरियापननसु येव छसु आरम्मणेसु पवत्तति । सद्वारासह्ार- 
भावो पनेत्थ आगमनादिवसेन वेदितव्यो । सम्पयुत्तधम्मानश्च षिसेसं असति 
पि आदासतलादीखु खनिमित्तं विय निरुस्साहं विपाक, अखं षिय 





छसु ति एत्य पुन्बे बुत्तनयेनेव विभागो वेदितन्बो । कायस्स निस्सयभूतानं नाति 

फोडन्त्रभूतानं पटिषटरनानिघंसस्स बल्वभावतो कायविञ्बाणं सुखसम्पय॒त्तं । उपादारूपानं 

येव घटना दुग्रखा ति चक्खुविन्नाणादीनि उपेक्खासहगतानि । तेनाह-“सेसं उपेक्ायत्तं' 
ति । सेसं छन्बिधस्िि । 


६३. अलोभादोसामोहा चेव अलोभादोसा च अलोभादयो, तेहि अलोभादीहि विपा- 
कदितृदि सम्पयुत्तं अखोभादिविपाकहेतुसम्पयत्तं । कामावचरकुसटं विय सोमनस्सादि- 


भेदतो ति यथा कामावचरं कुसलं सोमनस्पुपेक्खाजाणसङ्खारमेदतो अहविधं, एवमिदम्पी ति 


अश्विधताय सदिसतं दस्सेति । कामावचरभावतो हीनादितो, योनीु उष्पत्तितो, च सदिसमेव, 
सम्पयुत्तम्मतो पन आरम्मणतो, पवत्तियकारतो च विख्दिसं । तथा हि कुसलं कम्मद्वारवसेन 
पवत्तति, न इदं, विपाकानं अविञ्जत्तिजनकत्ता | उप्पत्तिद्वारवसेन पन इमस्सा पि अव्थेव 
पवत्तिमेदो पञ्चद्वारमानोदवारेख महाविपाकानं तदारम्मणवसेन पवत्तिसम्भवतो । यथा पन कुसलं 
गतिवसेन पञ्चविधं, विञ्जाणह्ितिवसेन सत्तविधञ्च, न एवमिदं तदेकदेसे एव ॒उप्पञ्जनतो । 


तत्थ आरम्मणतो, एकच्चपवत्तिआकारतो च विसदिसतं दस्सेतं-“यथा पना"ति आदि उतत 
छसु आरम्मणेसू ति परित्तादिअतीतादिअज्क्त्तादिप्पमेदेखु छु आरम्मणेु । 


आगमनादिवसेना ति आगमनपच्चयवसेन । तत्थ एकच्चानं आचरियानं मतेन मुखे 
चक्ति आदास्रते मुखनिभित्तं चलनं विय अस्खारस्स कुसलस्स विपाको असङ्खारो, ससङ्खारस्स 
कुसलस्स विपाको ससङ्खारो ति एवं आगमनवसेन । एकच्चानं पन आचरियानं मतेन बल्वन्तेहि 
विभूतेहिं पञ्चयेहि कम्मादीहि उपपन्नो असङ्खारो, इञ्रकेहि ससङ्खारो ति एवं पञ्चयवसेन | 
सम्पयत्तधम्मानं ति पाल्यं सरूपतो आगतसम्पयुत्तधम्मानं । तेसं हि वसेन ऊ सल्तो 
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६४, केवलं हि अङ्कसलविपाकं अहेतुकमेव । तं चक्खुविन्जारणं, 


। सोत-वान-जिन्हा-कायविञ्जाणं, सम्पटिच्छनकरिचा मनोधातु, सन्तीरणादि- 
किच पश्चदाना मनोविञ्जाणधात्‌ ति सत्तविधं। तं रक्खणादितो 


ङ सराहेतुकबिपाके वुत्तनयेनेव वेदितब्ब | 

६५, केवरं हि इ सलविपाकानि इडट्इदुमज्खत्तारम्मणानि, इमानि 
अनिह-अनिष्मज्छत्तारम्मणानि । तानि च उपेक्खसुखसोमनस्समेदतो 
तिविधानि, इमानि दु क्खउपेक्खावसेन दुविधानि । एत्थ हि कायविञ्जाणं 
दुक्वसहगतमेव, सेसानि उपेक्खासहगतानि । सा च तेसु उपेक्खा हीना, 
दुक्खं विय नातितिखिणा । इतरेसु उपेक्छा पणीता, सुखं विय 
नातितिखिणा । इति इमेसं सत्तननं अडुसरविपाकानं पुरिमानश्च सोरम 
कुसरुविपाकानं वसेन कामावचरं विपाकविजञ्जाणं तेवीसतिविधं । 


[10 
~~~ ------~- 


विपाकस्स ॒विसेसाभावो । निर्स्साहं ति एत्थ उस्साहो नाम अनुपच्छिन्नाविष्जातण्डामान- 
सन्ताने विपाक्ुप्पादनसमत्थतासङ्खातो व्यापारो, सो विपाकेसु नत्थी ति तं निरस्साहं । कुसलेसु 
पन अभिञ्जावसपवत्तेसु पि अत्थेवा ति तं सडस्साहं । 

६४. लोभादीनं एकन्तसावञ्जताय अयोनिसोमनसिकारदेठुकानं नत्थि विपाकभावो, 
अलोभादीनम्ि एकन्तथनवन्जसभावानं कारणस्स त्विधुरताय नव्येव अङुसल्विपाकभावो ति 
आद--“अ्कुसरूविपाकं अहेतुकमेवा"ति । यथा अतिइङ, इडमञ्त्ते च आरम्मणे वेदना 
भेदसम्भावतो कुसलविपाकमनोविञ्जाणधाठु दुविधा होति सोमनस्ससदगता, उपेक्लासहगता 
ति, न एवं अतिअनिडे, अनिह्मज्क्षत्ते च आरम्मणे वेदनामेदौ अत्थी ति अकुसलविपाकमनो- 
विञ्जाणधातु एकमेवा ति “सत्तविधंति वुत्तं । सति हि तत्थ वेदनामेदे अतिअनिदि दोम- 
नस्सेन भवितन्बं, नच पटिघेन विना दोमनस्सं उप्पज्जती ति । | 

६५. कायविञ्जाणस्स ॒दुक्खसहगतता कुसलविपाके वुत्तविपरियायेन वेदितन्बा । 
उपेक्खा हीना ति एऊन्तनिहोनस्स अकुसलस्स विपाकभावतो उपेक्खा पि समाना हीना एव 
दुक्लसभावत्ता | तेनाह-“"दुक्खं विय नातितिखिणाः'ति । यथा दुक्खं अतिविय तिखिणं कटक, 

न एवमयं, तथा पि दुक्लसभावेनेव पवत्तति । न हि अङ्रुसलस् विपाको अदुक्खो होति । 
उपेक्लाभावो चस्स बल्वता बाधियमानस्स पटिप्पहरितं असक्ोन्तस्स दुग्बटस्स पुरिसस्स तेन 
करियमानवाधाय उपेक्लना बिया ति दडन्बो । इतरेसू ति कुसलविपाकेसु । 








 चतुज्जिधमेव जोकुत्तरविपाकं ति सन्बरम्पि विप[कविज्जाणं नातिसङ्केपवित्थारनयेन छर्तिसविधं 4 | 





कम य~~ 


१०१६ ` विसुद्धिमगने | [ १४, खन्ध 


६६, ूपावचरं पन सरं विय पश्च विधं । इसरं पन समापत्ति- ` 
वसेन जवनवबीथियं पवक्तति, इदं उपपत्तियं पटिसन्धिमवङ्ग चुतिवसेन । | 
यथा च रूपावचरं, एवं अशरूपावचरं पि कुसलं विय चतुब्विधं । पवत्तिमेदो  ॥ 
पिस्स रूपावचरे वुत्तनयो एव । 4 

लो्त्तरविपाकं चतुमग्गयुत्तचित्तफलत्ता चतुव्विधं । तं मग्वीथि- ` 
वसन चेद समापत्तितवसन च द्विधा पवत्तति। एवं सन्म्पि चतक 
भूमीसु छत्तिसविधं विपाकविज्जाणं होति । त 



















६६. रूपाव चरं ति रूपावचरविपकविज्जाणं । विपाककथा देसा ति । कुसं विया ` ष । 
ति रूपावचरङरुखटं विय। न हि रूपाथचरविपाङो तदञ्जकुषलखदिसो । अपि च सम्बन्धिसदा 4 
एते, यदिदं ““कुसलं, विपाको "ति च । तस्मा यथा “ मातरं पयिरुपासतीति इत्ते अत्तनो ` ध ॑ | 
मातरं ति अवृत्तम्पि सिद्धमेवेतं, एवं इधा पौ ति अत्तन कुखलं विया ति अत्थो । कुसल्सदिखता ८६ | 
चेत्थ धम्मतो, आरम्मणतो च वेदितन्बा। तथा हि ये फस्सादयो कुसङे रमन्ति, ते ॥ 
विपाके पि कन्मन्ति । यसिमि च रम्मणे ऊुसलं पवत्ति, तत्थेव अयं विपाको पि पवत्तति । यं 
पनेत्थ पञ्चमन्ज्ञानचित्तं अभिञ्जाप्पत्तं, तस्म विपाको एव नस्थि । कस्मा नस्थि १ असम्भवतो, 
आनिसंसभूतत्ता च । तञ्हि विपाकं देन्तं रूपावचरमेव ददेय्य | न हि अञ्जभूमिकंकम्मं 
अज्जभूमिकं विपाकं देति । कम्मनिमित्तारम्मणता च रूपावचरविपाकस्स वुत्ता तिन तं श्रन्नं 
रूम पवत्ति । परित्तारम्मणादिआरम्भणन्च तं न होती ति >यमसम्भवो । ज्ञानस्ष 
आनिसंसभूतञ्च दानादीनं तस्मि अत्तभावे पच्चयलाभो विया ति। । 4 
पवन्तितो पन विपाकस्स, कुसुलस्स च व्येव मेदो ति तं दस्सेतं “कुसलं पनाति 
आदि वृत्तं । कुखटं विय कसिणुग्घाटिमाकासादि भारम्मणमेदतो चवुन्बिधं । पवत्तिमेदो वृत्तन- 
यो व जवनवसेन, पटिसन्धि दिवसेन च पवत्तनतो | ` । | 
चतुमग्गय॒त्तचित्तफलन्ता ति चेतूहि अरियमगोहि सग्पयुत्तके सलचित्तस्स फकत्ता, 
चतुब्िधसामज्जफकसम्पयुकत्तभावतो ति अत्थो । मम्गवीथियं द्िक्लत्तं तिक्वत्तु वा फलसमापत्तियं ॥ 
अपरिच्छिन्नपरिमाणं पवत्तमानम्पि द्वीसु ठनेसु पवत्तिया “द्विधा पवत्तती" वृत्तं । सब्वम्पीति 
तेवीसतिविधं कामावचरविपाकं, पञ्चविधं रूपावचरविपाकं, चतुन््िधं अरूपावचरविपकं, ` ६: । 


होति । 





। । निहेसो ] ` विज्जाणक्खन्धकथावण्णना १०१७ 


६७. किरियं पन भूमिमेदतो तिविधं, कामावचरं रूपावचरं, अशू- 
पावचरश्च । तत्थ कामाषचरं दु विधं अहैतुकं सहेत॒कश्च | तत्थ अलोभादि- 
फिरियदैतु विरहितं अहेतुकं । तं मनोधातुमनोबिजञ्जाणधातुमेदतो दुबिधं । 

६८, तत्थ चश्खुविञ्जाणादिपुरेचररूपादिषिजाननलकवणा मनोधातु, 
4 आबन्जनरसा, रूपादिश्भिगुखमभावपच्चुपदूमाना, भवङ्कविच्छेदपदटराना । सा 
| उपेक्खायुत्ता ब होति । 


६७. भूमिभेदतो तिविधं लोकृत्तरस्स अभावतो । लोकुत्तर्हि किरियचित्तं नस्थि 
एकन्तेन अनन्तरविपाकदायि भावतो । वृत्तञ्हि ““समाधिमनन्तरिकञजमादू"तिः । होतु ताव 
सेक्लानं उप्पज्जमानं अनुत्तरं कुसलं पुग्गछन्तरभावूपनयनतो सफलं अरहतो पन उप्पज्जमानं 
पुम्गलन्तरभावूपनयनतो निष्क, तस्स किरियभवो +स्मा न इच्छितो ति १ इच्छितन्बो सिया | 
यदि तस्स पुनप्पुन उप्पत्ति सिया, सं येव पन ॒लोकुत्तर कुसलं पवत्तति । यदि हि पुनप्पुनं 
पवत्तेय्य, मग्गचित्तं अरहतो पि पवत्तती ति लोकुत्तरफिरियचिततं सिया, न चेतं अत्थि पयोजना- 
भावतो । तस्मा नत्थि लोकुत्तरकिरियविञ्जाणं । किरियविञ्बाणं ति च किरियामत्तं विञ्जाणं, 
कुसलाक्ुसठं विय किञ्चि विपाकं अनुप्पादेत्वा किरिधामत्तमेव हूत्वा पवत्तनकविञ्जाणं ति अत्थो । 
कस्मा पनेतं विपाके न उप्पादेती ति १ बुचते एत्थ हि यदेतं आवजञ्जनद्रयं, तं अनुपच्छिन्नभव- 
मूले पि सन्ताने पवत्तं अनासेवनताय दुन्बल्मावतो अबीजसामत्थियं विय पुप्प अफलमेव 





होति । यं पन उच्छिननभवमूलायं सन्ततियः पवत्तं अष्टारसविधं विन्जाणं, तं समुच्छिन्नमूलाय ` 


ल्ताय पुप्फं विय फल्दायि न होत। ति वेदितन्बं । अन्ञस्ख असम्भवतो किरियदेतुना नाम 
अलोभादिना व भवितन्बं ति आद--''भलोभादिकिरियहेतुविर हितं" ति । 

६८. चक्खुविजञ्जाणादीनं पुरेचरा हुत्वा रूपादिआरम्मणानं विजाननक्क्खणां चक्खु- 
विञ्जाणादिपुरेचररूपादिविजाननल्क्खणा । अयं पन॒ मनोविज्जाणतो उष्पन्ना पि 
बिसिषमननकिच्चामावेन मनोमत्ता धात्‌ ति मनोधातु । तथा देसा मनोविञ्जाणस्स पच्चयो न 
होति । अयमेत्थ सङ्खेपो, वित्थारो पन धातुनिदेसेः आगमिस्ति । आवञ्जनरसा ति 


॥  अआभोगरसा, चित्तसन्तानस्ख वा पुरिमाकास्तो अञ्जथा ओणोजनरसा । भवङ्गविच्छेदपदट्ाना 
\ ति मवज्गसन्तानविच्छेदपदङ्खाना । अपुन्बारम्मणा सक्रिदेव पवत्तमाना सन्बथा विसयरसं 





अनुभविं न सकोती ति इद्टादीषु सन्बत्थ उपेक्खायुत्ता व होति । 


१. खु° १-६, ३०१ पिदर । २, विसु०-१५ निदेसे । 


थ 3 
(1 


१.८ विसुद्धिमण्य [ १५. वं 


६९. मनोविञ्जाणधातु पन दुविधा साधारणा असाधारणा च। ` 
तत्थ साधारणा उपेक्लासहगताहतुककिरिया सकारम्मणविजाननलक्वणा, _ ` 
किचवसेन पञ्चदवारमनोद्वारेषु॒बोव्वनावजनरसा, तथाभावपचुषड़ाना, 
अहेतुकविपाकमनोविञ्जाणधातु -मवङ्गानं अञ्जतरापगमपदहाना । [. 

७०. असाधारणा सोमनस्सहगताहेतुककिरिया सखारम्मणविजा- ^ 
ननरक्वणा, किचवसेन अरहतं अनुकारेसु त्थूषु हसितप्यादनरसा तथा 
भावपचपडाना, एकन्ततो हदयवत्थुपदङ्काना ति । इति कामावचरकिरियं 
अहेतुकं तिविधं । + 


~~ 


६९. साधारणा ति सेक्खासेक्खपुथुज्जनानं साधारणा । असाधारणा ति असेक्लानं 
येव आवेणिका । बोट्रब्वनावञ्जनरसा ति पञ्चद्वारे सन्तीरणेन गदितारम्मणं ववत्थपेन्ती 
विय पवत्तनतो बोहन्बनरसा । मनोद्धारेन पन वत्तमयेन आवज्जनरसा । तथाभावेन पञ्चद्रार- 
मनोद्वारेख॒॒यथाक्कमं वोद्ठम्बनावज्जनभावेन पच्चुपतिहती ति तथाभावपच्चुपट्वाना । 
वो्ञ्बनकाले सन्तीरणकिचानं तिस्सन्नं अदेतुकविपाकमनो विज्जाणधातूनं आवज्जनकाठे यस्व 
कस्चि भवङ्गस्सा ति इमेसं अन्जतरापगभो एतिस्सा आसन्नकारणं ति आह -“जहेतुक 
`“ प ` पदाना" ति । | 


७०. अरहतं ति अरहतं येव असाधारणमावतो । अनु्ारेसू ति अद्धिकसङ्ख्किपेत- 
रूपादीसु अन्ञेख॒ वा अप्पणीतेसु॒वत्थूषु । हसितुप्पादनरसा ति दसितस्सेव उष्पादनरसा । 
तथा दि तं चित्त ““हसितुप्पाद न॑” स्वेव बुच्चति, न अञ्जेसं हसितुप्पादकचित्तानं अभावतो । 
अन्जानि पि हि द्वादस सोमनस्ससहगतानि परित्तकुखलाकुसलकिरियचित्तानि यथारहं पुथुन्जना- 
दीनं हसितुप्पादकानि विज्जन्ति, इदं पन चित्तं विचारणपञ्जाविरहितं परित अप्यणीतेस 
आरम्मणेषु अरहन्तानं सोमनस्षमत्तं उप्यादेन्तं उप्पज्जति ) भगवतो पि उप्पन्जती ति अ 
कथायं उत्त, तं अतीतंसादीषु अप्पटिहतजाणं वत्वा ५६इमेहि तीहि धम्मेहि खमभ्नागतस्ष बुद्धस्स 
भगवतो सन्बं कायकम्मं जाणपुच्बङ्गमं अ।णानुपरिवत्ती'' ति वचनतो विचारेतन्बं ति एके । ध: 
तत्य हसिलुप्यादचिततेन पवत्तियमानम्पि भगवतो सितकरणं पुम्बेनिवासानागतंससन्बञ्जतजाणानं ॥ | 
स 
१. अभि० द° १.३३३, ४४९ प्स । 
२. खु०-४ः१-१ ५० खु०-४२-.१८५, खु०-५-४५६ पिदरष॒ । 









निहेसो ] विञ्जाणक्न्धकथावण्णना ` १०१६ 


७१, सहेतुकं पन सोमनस्सादिभेदतो सलं विय अह विधं । केवलं हि 
सलं सेक्खपुथुज्जनानं उप्पज्जति, इदं अरहतं येवा ति अयमेत्थ विसेसो । 
एवं ताव कामावचरं एकादसविधं । छ्पावचरं पन अरूपावचरश्च इसलं 
विय पश्चविधं चतुञ्िधश्च होति । अरहतं उष्यत्तिवसेनेव चस्स सरतो 
विसेसो वेदितन्बो ति। एवं सव्बम्पि तीसु भूमी बीसतिविधं किरिय- 
विञ्ञजाणं होति । 


७२, इति. एकवोसति इसलानि, इदस अङसलानि, छत्तिस विषा- 
कानि, बीसति किरियानी ति सन्बानि पि एक्रूननवुतिविञ्जाणानि होन्ति । 
यानि पटिसन्धि-भवद्धावज्जन-दस्सन-सवन-घायन-सायन-फुसन-सम्परिच्छन- 
सन्तीरण-बोडन्बन-जवन-तदारम्मण-चु तिवसेन चुदसहि आकारेहि पवत्तन्ति | 





पि 


अनुवत्तकत्ता जाणानुपरिवत्ति येवां ति एवं पन जआणानुपरिवत्तिमावे सति न कोचि पालिअ्न- 
कथानं विरोधो । एवञ्च कत्वा अछकथायं “तेसं जाणानं चिण्णपरियन्ते इदं चिन्त उप्पल्जती? 
ति इतं । अवस्सञ्च एतं एवं इच्छितभ्बं, अञ्जथा अन्जस्सा पि विज्जत्तिखमुदटापकस्स अदेुक- 
चित्तस्सख भगवतो उप्पत्ति न युज्जेय्य । न हि विञ्जक्तिसमुद्टापकस्स तंससुद्िताय विज्जचिया 
कायकम्मादिमावं आपच्जनमावो विवन्यती ति । एकन्ततो हदयवत्थुपदद्वाना पञ्चवोकारभवे 
एव उप्पञ्जनतो । 


७१. अयमेत्थ विसेसो ति अयं सेक्लपुथुज्जनानं उप्यत्तिया विपाकुष्यादनसमत्थता, 
अरहतं उप्पत्तिया तद मावो ति उभयेसं सन्ताने उष्पचचिसमुपलक्ितो एत्थ कुसरकिरियवि- 
ञजाणेसु विसेसो । एवञ्च कत्वा प्र्चयवेकल्लेन अविपाकस्सा पि कुसकाङुसलस्स क्रिरियभावप्प- 
सङ्गो निवत्तितो होति । परतो कुसरतो विसेसो ति एत्था पि एसेव नयो । 


७२, सब्वानि पि ऊुसलाङुसलग्याकतानि एकूननवुतिविन्बाणानि होन्ति 
नि ति अधिप्पायो । परिसन्धिविज्जाणादीनं किच्च नाम मवन्तरपटि- 
सन्धादिना आकारेन पवत्ति एव । तज्बिनिमुकत्तञ्च चित्तस्स अज्जं किच्चं नत्थी ति आह- (चुद्‌ 
सहि आकारेहि पवत्तन्ती” ति । 


१२८ 
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७३. कथं ? यदा हि अद्रन्नं कामावचरकुसकानं आनुभावेन देवमन्‌- 
स्सेस॒ सत्ता निव्बत्तन्ति, तदा नेसं मरणकाले पचचपट्टितं कम्म-कम्मनिमित्त- 
गतिनिमित्तानं अञ्जतरं आरम्मणं कतवा अद्र सहेत॒ककामावचरषिपाकानि, 
मनुस्सेसु पण्डकादिभावं आपजमानानं दुञ्बरदिदैतुकढ़सरविपाकरपेक्ला- 
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 सहगतादेतुकविपाकमनोविञ्जाणधातु चा ति पटिसन्धिवसेन नव विपाकः 
चित्तानि पवत्तन्ति | य 
| यद्‌ रूपावचराखूपावचरङसरान्‌मवेन रूपारूपभवे निब्बत्तन्ति, तदा 


नेसं मरणकाले पचुपट्टितं कम्मनिमित्तमेव आरम्मणं कत्वा नव सरूपारूपा- 
वचरविपाकानि पटिसन्धिवसेन पवत्तन्ति । 

यदा पन अङ्सरानुभावेन अपाये निन्बत्तन्ति, तदा नेसं मरणकाले 
पचुपड्धितं कम्मकम्मनिमित्तगतिनिमित्तानं अञ्जतरं आररम्मणं कत्वा एका 
अङसरुविपाकादेतुमनो विन्जाणधातु पटिसन्धिवसेन पवत्तती ति एवं तावेत्थ 
एकूनवीसतिया बिपाकबिज्जाणानं पटिसन्धिवसेन पवत्ति वेदितब्बा । 
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७३. आनुभावेना ति सामत्थियेन | कतूपचितं हि कम्मं अवसेसपच्चयसमवाये 
विपाकं देन्तं अत्तनो आनुभावं विस्सन्जन्तं विय होति । देवमनुस्सेसू ति छसु कामावचरदेवेसु 
चेव मनुस्सेख च } कम्मकम्मनिमित्तगतिनिमित्तानं ति एत्य कम्मं नाम कतुपचितं कामा- 
वचरकुसलकम्मं, तच्च खो विपार्दानाय जद्धोकासं । तेनाह-“पच्चुपहितं” ति । कम्मनिमित्तं 
कम्मायूहनक्लणे चेतनाय पच्चयभूं देय्यधम्मादि । गतिनिभित्तं यं गति उपपन्जति, तप्परि- 

 यापन्न' रूपायतन । पण्डकादिभावरं ति पण्डकमूगमम्मनादिभावं । दुभ्वरस्स द्विदेतुककृसलस्स 
विपाकभूता उपेक्लासदगतादेत॒मनोविन्जाणधातु दुब्बर `“ प ` "मनो विञ्जाणधातु । नेसं 
ति भावितसरूपारूपावचरकुसखानं सत्तानं । कम्मनिमित्तमेवा ति पथवीकसिणादिकं अच्तनो 
कम्मारम्मणमेव | 


य 


५ ~ 


[1 
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+~ ७ 
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एवं तावेद्था ति एत्थ विञ्जाणक्खन्धनिहेसे एवं सङ्खपतो सरूपदस्सनमत्तनेव 
 एङूनवीसतिया विपाकविन्जाणानं पटिसन्धिवसेन पवत्ति वेदितञ्बा । भवालम्बनादि विभागेन 
पन यदेतस्य वत्तब्नं , तं पटिच्चसमुप्पादकथायं* आगमिस्सती ति । 
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७४, पटिसन्धिविज्जाणे पन निरुद्धे तं तं पटिषन्धिविञ्जाणमनु- 
बन्धमानं तस्स तस्सेव कम्मस्स विपाकभृतं तस्मि येब आरम्मणे तादिसमेव 
मवङ्गविन्जाणं नाम पत्ति । पुन पि तादिसं ति एवं असति सन्तान- 
विनिवत्तके अन्जस्मि चित्तप्पादे नदीसोतं विय सुपिनं अपस्सतो निदोक- 
मनकालादीस अपरिमाणसङ्ख्यम्पि पवत्ति येवा ति एवं तेसं येव 
विज्जाणानं मवङ्गवसेना पि पवत्ति वेदितन्बा 


७५. एवं पवत्ते पन ॒भवङ्गसन्ताने यदा सत्तानं इन्द्रियानि 
आरम्मणगहणक्खमानि होन्ति, तदा चक्ुस्पापाथगते रूपे रूपं पठि ` 
चक्खुपसादस्स षडूना होति, ततो घड्नाचुभावेन भवङ्गचरनं होति । अथ 
निरुद्धे भवङ्गे तदेव रूपं आरम्मणं कत्वा वङ्गं विच्छिन्दमाना विय 
आबज्ञनकिचं साधयमाना किरियमनोधातु उप्यज्ञति । सोतद्ारादीस्‌ पि 
एसेव नयो । 


७४. तंतंति एकूनवीसतिया परटिसन्धिविञजाणेखु यं यं उप्पज्जित्वा निरुद्ध, तं तं 
अनन्तरं उप्पत्निया अनुबन्धमानं । तस्स तस्सेवा ति यस्स यस्स कम्मस्स विपाकभूतं पटिसन्धि- 
विज्जाणं, तस्स तस्मेव । तर्सिमि येवा ति कम्मादिके एव । कम्मञ्चं पटिसन्धि विञ्जाणस्स 
आरम्मणं, तस्मि कम्मे, अथ कम्मनिभित्तं, गतिनिमित्तञ्च, तिमि कम्मनिभित्त गतिनिमित्ति ति 
अत्थो । तादिसमेवा ति यादिसं पटिसन्धिविञ्जाणं देतो, सेससम्पयुचधग्मतो च तादिसमेव । 
सन्तान विनिवत्तके ति मवङ्गसन्तानस्स विनिवत्तनके । अञ्चरस्मि आवन्जनसङ्खाते चित्तु 
प्पादे | किरियमयचितेनेव सुपिनदस्धनं होती ति आद-“सुपिनं अपस्सतो"' ति अपरिमाण- 
सङ्स्यम्पि पवत्ति येव, तथा हिदं उपपत्तिभवस्स अङ्गभावेन पवत्तनगे “मङ्ग” ति 
वुच्चति । तेसं येवा ति पटिसन्धिभूतानं येव । 











७५. इन्द्रीयानी ति चक्खादीनि इन्द्रियानि आारम्मणगहणक्खमा नौ ति रूपादि- 
आरम्मण गहेतं समत्थानि । मातुङ्कुच्छिगतकाे विय हि बहिनिक्खन्तकले पि न ताव इन्द्रि 
यानि सकिञ्चकानिः होन्ति, अनुकम्मेन पन विसद भावं पत्तकाठे एव सकिञ्चकानि' होन्ति, 
तेनेवाह-- “ईध परपकत्ता आयतनानं”ति । आपाथगते ति योग्यदे सावहिते । तमेव योग्य- 


१. सकिच्चकारी-स्या०; क । १. द्खिद्धि २.८७ पिटं । 
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` मनोद्धारे पन छञ्विधे पि आरम्मणे आपाथगते भवङ्कचलनानन्तरं 
भवङ्ञं विच्छिन्दमाना विय आवज्ञनकिंचं साधयमाना अहेतुककिरियमनो- 
िञ्जागधातु उष्पज्जति उपेक्लासहगता ति एवं दिन्नं किरियविन्जाणानं 
आवज्जनवसेन पवत्ति बेदितब्बा | 


७६. आवज्जनानन्तरं पन चक्खुद्वारे ताव दस्सनकिचं साधयमानं 
चक्खुपसादवत्थुकं चकछु विञ्जाणं, सोतद्वारादीस्‌ सवनादिकिं साधय- 
मानानि सोतधानजिव्दाकायविज्जागानि पवत्तन्ति । तानि इड्इटरमज्छत्तस 
विसयेसु सरविपाकानि, अनिद अनिट मञ्छत्तसु विसयेसु अङुसलविपाकानी 
ति एवं दस्सनं विपाकविन्जाणानं दस्सन-सवन-घायन-सायन-फुसन- 
वसेन पवत्ति वेदितन्बा | 








ग्ग क ~~~ 


देसावद्धितं रूपं पटिच्च धदृना पच्चयं लदवा । घटना ति पटिषातो, येन ब्यापारादिविसेस- 
पचयन्तरसदिते चक्लुस्स विसये विकारप्पतति विसदिगुप्पत्ति विसयस्स इशानिटभावेन अनुगो, 
उपधातो. चा ति अत्थो । ततो ति ब्टनानन्तरं । घदटरनानुभावेना ति घनाबलेन । भव- 
ङ्गचखनं ति मव्गचत्तस्स पकम्पन, तथा द्विक्लन्तं पवक्तिया विसदिसस्स कारणमभावूपगमनं ति 
अत्थो । तञ्हि चित्तसन्तानस्स पुरिमावत्थाय भिन्नावत्थाहेतुताय चलनं विया ति ^ चलनंति 
उत्तं । विसयविसयीमावसिद्धाय धम्मताय आरम्मणस्स अभिमूखीभावेन पसादस्स ताव घटना 
होत, अनञ्जसन्निरिसतस्स पन भवङ्गस्स चलनं कथं होती ति ! तंसम्बन्धमावतो | भरिते 
ठपितासु सक्लरासु एकिस्ता सक्लराय घटिताय तदञ्जसक्लरायं ठितमकिलिका चरनं चेतथ 
उदाहरणं ति । तद्‌ व रूपं ति तदेव भवङ्गचलनस्स पच्चयभूतं आपाथगतं रूपायतनं । भवङ्ग 
विच्छिन्द्माना विया ति भवज्गसन्तानं विच्छिन्दन्ती विय । तदासम्मणुष्पत्तिया परतो भवङ्गस्स 
उप्पञ्जनतो विसयग्गहणं पञ्च्वारावन्जनं वत्वा तदनन्तरं दस्सनादीस वक्त्बेसु तानि अवत्वा 
मनोद्धारावज्जनस्ख गहणं उद से दिन्नं आवन्जनानं आवन्जनसामञ्जेन गहितत्ता । 


७६. अआवञ्जनानन्तरं ति पञ्चद्वारावज्जनानन्तरं । ये हदयवल्थु विय सम्परिच्छनादि- 
बीथिचित्तानि पि नानुजानन्ति, तेसं “सम्परिच्छनाय चक्ुविन्नाणधातुया"ति आदिना वत्थ 
तत्थ पालि आगता । न हि सदा पाकि परिसेषेहं । 
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७७, “'चक्खुविन्जाणधातुया उप्पज्ञित्वा निरुद्रसमनन्तरा उष्पज्जति 
चित्तं मनो मानमं तज्जा मनोधात्‌"' ति' अ1दिवचनतो पन चक्खुविञ्जा- 
णादीनं अनन्तरा तेसं येव विस्य सम्पटिच्छमाना इसलविपाकानन्तरं 
कुसरविपाका, अङ्कसलविपाकानन्तरं अङसरविपाका मनोधातु उप्पज्जति । 
एवं दिन्नं विपाकविन्जाणानं सम्परिच्छनवसेन पवत्ति वेदितव्बा । 

७८, “'मनोधातुया पि उप्पज्ञित्वा निरुद्धसमनन्तरा उप्पञ्जति चित्त 
मनो मानसं तजा मनोविञ्जाणधात्‌ ” तिः वचनतो पन मनोधातुया 
सम्पटिच्छितमेव त्रिसयं सन्तीरयमाना अङुसरषिपाकमनोधातुया अनन्तरा 
अङ्कसलविपाका, इसरविपाकाय अनन्तरा इडारम्मणे सोमनस्ससहगता, 
इटमज्छत्ते उपेक्वासहगता उप्पज्ञति विपाकाहेतुकमनोविन्जाणधातू ति 
एवं तिण्णं विपाकाविञ्जाणानं सन्तीरणवसेन पवत्ति बेदितव्बा 

७९. सन्तीरणानन्तरं पन तमेव ॒विस्यं ववत्थापयमाना उप्पज्ञति 
किरियाहेतुकमनो विञ्जाणधातु उपेक्खासहगता ति एवं एकस्सेव किरिय- 
विञ्जाणस्स बोडव्बनवसेन पवत्ति वेदितन्बा 

८०, बोटुन्बनानन्तरं पन सचे महन्तं होति रूपादिआरम्मणं, अथ 
यथाववत्थापिते विसये अद्ुन्नं बा कामावचरङ़सरानं, दादसननं वा अकुस- 
सानं, नवन्न वा अवसंसकामावचरकिरियानं अञ्जतरवसन छ सत्त बा जव- 
नानि जवन्ति एसो ताव पश्चद्रारे नयो । मनोद्रारे पन मनोद्राराबज्ञनान- 


न्तरं तानि येव । गोत्रतो उद्धं रुपावचरतो पश्च इसलानि, पश्च किरियानि, 





८०. सचे महन्तं होतीति इदं जवनपरियोसानाय चित्तप्पवत्तिया बुचमानत्ता उत्त । 


, वुदसचित्तक्वणायुकञ्हि आरम्मणमिध '“महन्त” ति अधिप्पेते, तञ्च उपन्जित्वा द्वितिचिन्त- 


क्णातीतं हूत्वा भआपाथगमनवसेन वेदितन्ब । 

यथाववत्थापिते ति बोदधन्वनेन इत्ताकारेन कतववत्थापने । आवज्जनाय, बोडश्व- 
नस्स च ठुत्तत्ता “भवपेसकामावचरकिरियानं"'ति अवसेसम्गहणं कतं । छ सत्त वा बा-सदेन 
| भ वाति इदग्पि बुत्तमेवा ति द्बे । सुत्तमुच्छतादिकाले हि पञ्च पि जवनानि जवन्ती ति । 











१. अ।भ०--२- ११० । २, अभि०-२-११२। 





दो 





।॥ ~ न्म 





१०२४ विसुद्धिमगे [| १४. खन्धं 


अरूपावचरतो चत्तारि इसलानि, चत्तारि किरियानि, रोडत्तरतो 
चत्तारि मग्गचित्तानि, चत्तारि एलचिनत्तानी ति इमेसु यं यं रद्धपचचय 
होति तं तं जवती ति एवं पश्चपञ्जासाय इसलाढुसरकिरियविपाकविज्जा- 
णानं जव नवसेन पवत्ति वेदितञ्बा । 

८१, जबनावसाने पन सचे पश्चद्रारे अतिमहन्तं, मनोद्रारे च विभू- 
तमारम्मणं होति, अथ कामावचरसत्तानं कामावचरजवनावसाने इडरम्म- 
गादीनं पुरिमकम्मजवनचित्तादीनश्च वसेन यो यो पचयो द्धो होति, तस्स 
तस्स बसेन अदसु सहेतुककामावचरविपाकेसु तीसु विपाकादेतुकमनोविञ्जा- 
णधातूसु च अञ्जतरं पटिसोतगतं नावं अजुबन्धमानं किञ्चि अन्तरं उदक- 


= 





तानि येवा ति “अहधन्नं वां?ति आदिना ^ इुत्तानि एकरूनतिंस कामावचरजवनानि येव । 
इतो अञ्ञं मनोद्वारावञ्जनानन्तरं उप्पज्जनकचित्तं नाम नत्थी ति दस्सनत्थं एवकार्गहणं । 
““गोत्रभुतो"ति इदं गोत्रथुहठानियानं परिकम्मवोद्‌'नानम्पि गहणं, न गोत्नभुनो एव । फठचि- 
तानी ति समापत्तिवसेन पवत्तनकफलचित्तानि । यं यं छद्धपच्चयं ति यं यं जवनं रूपावचर 
जवन्‌ादिवसेन गोत्रभुअनन्तरं उप्पत्तिया कद्धपस्चयं । 


८१. अतिमहन्तं ति सोकसचित्तक्लणायुकं । तत्थ हिं तदारम्मणचिततं उप्पञ्जति, 


न अज्जत्थ । विभूतं ति सुपाकटं, तञ्च काभावचरमेव। तत्थ हि तदारम्मणस्स उप्पत्ति । कामा- 


बचरजवन।वसाने ति कामावचरजवनस्सेव अवसाने ¦ न हि तं कामतण्डादेतुककम्मनिन्बत् 
महग्गतानुन्तरजवनं अनुबन्धति अजनकत्ता, जनकासदिसत्ता च ¦ यथा गेहतो बहि गन्तुकामो 


तसणद्‌ारको जनकं, जनकसदिसं वा अनुबन्धति, न अज्ञं, एवमिदमपि । तत्था पि न सन्बस्मा 


जवना सन्वं जवनेन तशारम्मणस्स नियमेतम्बतो, आरम्मणेन च वेदनाय परिवत्तेतभ्बतो । 
तत्थायं नियमो -परित्तकुसल्लोभमोहमूसोमनस्ससहगत करियजवनानं अञ्जतरानन्तरं अति 
महति विसये पञ्चन्नं सोमनस्ससहगतानं अञ्जतरं तदारम्मणं उपञ्जति, तथा परित्तकुसलकरुसल- 
उपेक्खासदगतकिरियजवनानं अज्जतरानन्तरं उपेक्ासहगतानं छन्नं तदारम्मणानं अञ्जतरं 
पवत्तति । इट्धारम्मणादीनं ति इष्दछमज्छयत्तभनि्धारम्मणानं वसेना ति सम्बन्धो । तयिदं 
आरम्मणेन वेदनापरिवच्तिदस्सनत्थं वुत्तं । “प्रिमकम्मवसेना' 'ति इदं तदारम्मणविसेस- 
दस्सनत्थं । । 














` निहेसो ] विञ्जाणक्न्धकथावण्णना | १०२५ 


मिव ॒ भवङ्कस्सारम्मणतो अञ्जस्मि आरम्मणे जवितं जवबनमयुबन्धं 
हिक्लत्तं सकि वा विपाकविञ्जाणं उप्पज्ञति । तदेतं जवनावसाने भवङ्गस्स 
आरम्मणे पवत्तनारहं समानं तस्स जवनस्स आरम्मणं आरम्मणं कत्वा 
पवत्तत्ा तदारभ्मणं ति बुति । एवं एकादस्सनं विपाकविज्जाणानं तदा- 
रम्मणवसेन पवत्ति वेदित्वा । 





न हि पटिसन्धिजनकमेव कम्मं तदारम्मणं जनेति, अथ खो अञ्जकम्मम्पि । तं पन 
पटिसन्धिदायिना कम्मेन निन्बत्तेतब्बतदारम्मणतो विसदिसमग्पि निञ्वत्तेती ति । “जवनचित्त- 
वसेना”ति इदं तदारम्मणनियमदस्सनत्थं । “जवनेन तदारम्मणं नियमेतन्बं'' ति हि उत्त । 
आदि-सदेन पटिसन्धिचित्तं सङ्गण्डाति । तञ्दि अत्तनो उकहतरस्स तदारम्मणस्स पच्चयो न 
होति। यो यो पच्चयो ठ्द्धो होती ति यथावुक्तेु इष्टारम्मणादीसु यो यो तदारम्मणस् 
उप्पत्तिया पच्चयो समवेतो होति । किञ्ि अन्तरं ति किञ्चि खणन्तरं। उदकमिवा ति 
पटिसोतं गच्छन्तं उदकमिव । 

द्विक्खत्तं सर्किं वा ति वचनसिलिघ्ठवसेन' इत्तं “अड वा दस वाति आदी विव | 
दविक्लत्तं येव पन वण्णेन्ति | विपाकचित्तत्ता, आवञ्जनस्स च विदूरत्ता, मूजमवङ्गादि मवङ्गखाम- 
जसब्भावतो च भवङ्गस्स आरम्मणे पवत्तनारहं समानं तस्स जवनस्स आरम्मणं आरम्मणंः 
एतस्सा ति तदारम्मणं ति इच्चति एकस्स आरम्मणसदस्स लोपं कत्वा “कामावचरं, ओखमुखं" 
ति च यथा। एत्थ च केचि “पञ्ने कुसलाकुसछे निरुद्धे विपाको तदारम्मणता उप्पञ तीः तिः 
विपाकधम्मधम्मानं एव अनन्तरं तदारम्मणं वुत्तं "ति किरियाजवनानन्तरं न इच्छन्ति । विप्फार- 

वन्तं दि जवनं नावं विया नदीसोतो भवङ्गं अनुबग्धति, न पन छठङ्खपेक्खावतो सन्तबुत्ति- 
किरियजवनं पण्णपुटे विय नदीसोतो ति । तयिदं भ्ममानस्सा पि केनचि अधिप्पायेन कत्थचि 
अवचनं दिस्सति, यथा तं धम्मसङ्गदे अकुसलनिदेसे रब्भमानो पि अधिपति न इत्तो । यञ्च 
पण्णपुटं निदस्सितं, तम्पि निदस्सितब्बेन न समानं | नावापण्णपुटानञ्हि नदीसोतस्स आवहन, 
गति च विसदिसी ति नावाय नदीसोतस्स अनुबन्धनं, पण्णपुरस्स अननुबन्धनञ्च युज्जति । इध 
पन किरियजवनेतरजवनानं भवङ्गसोतस्स आवडनं, गति च सदिसी ति एतस्स अननुबन्धन 
इतरस्स अनुबन्धनञ्च न युज्जति । तस्मा विचारेतग्बं । 


१. वचन सिरेसेन-क० । 
२, अभि०-७:१-- १२४ पिद । 








९०२६  विसुद्धिमणो [१५ सन्ध ` 
८२. तदारम्मणावसाने पन पुन भवङ्गमेव पवत्तति । भवङ्गे विच्छिन्ने ` 
पुन आवज्जनादीनी ति एवं ठद्रपचचयं चित्तसन्तानं भवङ्गानन्तरं आवज्ञनं, ` 
आवजञनानन्तरं द्र््नादीनी ति चित्तनियमवसेनेव पुनप्पुनं ताव पवत्ति, ` 
याव एकरिमि मवे मवङ्गस्स परिक्छयो । एकस्मि हि भवे यं सन्वयच्छिमं 
भवङ्गचित्त, तं ततो चवनत्ता चुती ति बुच्चति। तस्मा तम्पि एकून- ` 
भीसतिबरिधमेव होति । एवं एदूनवीसतिया विपाकविञ्जाणानं चतिवसेन ` 
पवत्ति वेदितब्बा | 
चुतितो पन पुन परटिसन्धि, पटिसन्धितो पुन भवङ्कं ति एवं भव- 
 गतिटितिनिवासेखु संसरमानानं सत्तानं अविच्छिन्नं चित्तसन्तानं पवत्तति 
येव । यो पनेत्थ अरहत्तं पापुणाति, तस्स चुतिचित्ते निरुद्धे निरुद्रमेव 
होती ति ।. 
इद विञ्जाणक्खन्धे वित्थारकथायुखं । 





८२. भवङ्गमेवा ति अवधारणं भवपरियोसानस्स इध न अधिप्पेतत्ता) अज्जथा 
तदारम्मणावसाने चुति पि न होति येव । दस्सानादीनी ति दस्सनसवनघायनसायनफ़सनानि । 
इति सदो आदिअत्थो, तेन सम्परिच्छनादीनं सङ्गो दडन्बो । पटिसन्धितो भवङ्गमेव, भवङ्गतो 
भवज्जनमेवा ति एवं पवत्तचित्तनियमवसेनेव । तम्पी ति चुतिचितम्पि । पटिसन्धिभवङ्ग- 
चित्तानि विय एकरूनवीसतिविधमेव होति अत्थतो मेदामावतो । 


भवगतिरठितिनिवासेसू ति तीषु मवेसु, पञ्चसु गतीसु सत्तु विञ्जाणटितीसु, नवसु 
सत्तावासेसु च ! यो पनेत्थ अचित्तको, सो इध न गहेतन्बो विज्जाणकथाभावतो । “एत्थाति 
हृदं “संसरमानानं सत्तानं” ति इमिना सम्बन्धितम्बं । एत्थ एतेशु बुत्तनयेन संसरमानेसु 
स्तेषु ॑यो पन अरततं पापुणाति सम्मापिपत्तिमन्वाया ति, अधिष्पायो । तस्स अरहतो 
निरुद्धमेव होति चित्तः अप्पटिसन्धिकमावतो । 


इति विजञ्जाणक्खन्धे वित्थारकथामुखवण्णना । 





१. सम्मापरिपत्ति सन्धायति-सी०, स्या०, क०। 











निहेसो ] वेदनाक्वन्धकथावण्णना १०२७ 


वेदनाक्छन्धकथा 


८३. इदानि यं वुत्तं ““यंकिञ्चि बेदयितलक्खणं सन्वं तं एकतो 
कत्वा वेदनाक्खन्धो वेदितन्बो'' ति, एत्थापि वेदयितलक्खणं नाम वेदना 
व। यथाह--'वेदयति वेदयती तिखो आबुसो तस्मा वेदना ति 
वुक्चती" तिः | | 

८४, सां पन वेदयितलक्खणेन सभावतो एकविधा पि जातिवसेन 
तिविधा होति इषला, अङकससा, अब्याकता चा ति । तत्थ कामावचरं 
सोमनस्पुपेक्छानाणसङ्खारमेदतो अ्विधं ति आदिना नयेन बुत्तेन 
कुसलेन विञ्जाणेन सम्पयुत्ता कसला, अङ़सलेन संम्पयुतता असला, अ्या- 
कतेन सम्पयुत्ता अब्याकता ति वेदितन्बा । 





ष 


~~~ 


वेद नाक्खन्धकथावप्णना 

८३. वेदेन अनुभवनाकारेन अयित पवत्तं वेदयितं, वेदयितं ति छक्रिवितन्बधम्जातं 
वेदयितलक्खणं । तं पन अत्थतो वेदना एवा ति आद--“वेदयितलक्खणं नाम वेदना वा 
ति । अथ वा वेदयितं लक्खण एतिस्सा ति कप्पनासिदधं मेदं निस्साय अञ्जपदत्थसमासवसेना 
पि वेदना व इच्वती ति आह--“वेद्यितख्क्खणं नाम वेदना वा? ति । वेदृयति वेद्यती 
ति ग्यापनिच्छावसेन वचनं वेदनाय सविसये अमिण्डप्पवत्तिदस्सनत्थं । सभावधम्मतो अञ्जो 
कत्ता नत्थौ ति दस्सनत्थं कतुनिदेसो । इती ति अनियमतो देतुत्थो । खो ति वचनाल्ङ्कार- 
मत्तं । तस्मा ति तस्स नियमनं । इदं वुत्तं होति--यस्मा यथापच्चयं आरम्मणरसं अनुभवति, 
तस्मा वेदना ति बुच्चती ति । 

८४. “कुसखविञ्बाणेन सम्पयुत्ता”ति इदं ऊुसराय वेदनाय उपलक्लणं दहन्न । 
या काच कुखला वेदना, सम्बा सा कुसङेन विभ्जाणेन सम्पयुत्ता ति, न पन तस्सा कुसलभाव- 
संसिद्धिदस्सनत्थं । न दहि कुसलेन विञ्जणेन सम्पयोगतो कुसलाय वेदनाय कुसरभावो, 
अथ खौ ोनिसोमनसिकारादिकतो । तेनाह--“जातिवसेना*ति । अकुसलादीसु पि एसेव 
नयो । यथा पन जातिवसेन ऊुसलादिविञ्जाणसम्पयुत्तताय तिविधा, एवं याव एकरूननवुति- 
विज्जाणसम्पयुत्ता ति एकूननबुतिविधा वेदितब्बा । 
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८५. सा समावभेदतो पश्चविधा होति सुखं, दुक्खं, सोमनस्पं, _ 
दोमनस्सं, उपेक्वा ति । तत्थ कुसरविपाकेन कायविन्जाणेन सम्पयुक्तं 
सुखं, अङ्कसरविपाकेन दुक्खं । कामावचरतो चतूहि इ सेदि, चतूहि सहैतु- 
कविपाकेदि, एकेन अहेतुकविपकिन, चतूहि सहेतुककिरियेदि, एकेन अहेतुक- 
किरियेन, चत्‌हि अङकसलेहि, रूपावचरतो ठपेत्वा पश्चमञ्ज्ान विञ्जाणं चतूहि 
ऊसलेहि, चतूहि विपाकेहि, चतूहि फिरियेहि, रोङ्कत्तरं पन यस्मा अश्ना 


| 4. ~~~ ~~ ---~---~ ----- 


८५. सभावमेदतो ति सम्पयुत्तमूमि आरम्मणादिवसेन रन्ममानं मेदं अग्गहेत्वा 
केवलं समावकतमेदतो एवा ति अत्थो 
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ताता य 


“पञ्चविधा” ति वत्वा तं पञ्चविधतं दस्सेत “सुखंः"ति आदि इुततं । तत्थ सुखयती 
ति सुखं, कायं, सम्पयुत्तधम्मे च ठद्धस्सादे करोती ति अत्यो । खु वा खादति, खणति वा 
| कायिकं आबाधं ति सुखं । खकरं भोकासदानं एतस्खा ति सुखं ति अपरे । दुक्लयती ति दुक्खं, 
| कायं, सम्पयुत्तधम्मे च विवाधती ति अत्थो । दुद बा खादति, खणति वा कायिकं अस्माद्‌ ति 
|| दुक्खं । डकरं ओकासदानं एतस्ता ति दुक्खं ति अपरे । सोमनस्सुपेक्खानं सदत्यो दा 
| 
| 
। 
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वुत्तो येव । दोमनस्सस्स सोमनस्ते वुत्तनयानुसारेन वेदितन्बं । किं पन कारणं मानसेतरसातासात- 
वसेन सुखं, दुक्खजञ्च विभजित्वा ुत्तं--““सुखं सोमनस्सं दुक्खं दोमनस्सं ति । उपेक्ा 
पनश्मानसखी, इतरा च एकधा व वुत्ता ति १ मेदामावतो | यथा हि अनुगगहूपघातकताय खुल 
दुक्खानि अञ्जथा कायस्स अनुग्गहमुपधातञ्च करोन्ति, अज्जथा मनसो, न प्वसुपेद्ला । , 
तस्मा मेदाभावतो एकधा व उपेक्खा वुत्ता ति | 





तस्थ येन सभावमेदेन वेदना पञ्चविधा, सा पवततष्ठाने दस्सिते सुपाकटा होती ति 
पवत्ति्ठानं ताव दस्सेतं “तत्था"ति आदि आरद । अङ्कुसङविपाकेना ति एत्था पि “काय- 
विञ्जाणेन सम्पथुततं"ति आनेत्वा सम्बन्धितन्बं ¦ यथा अधिकरणं मत्यके कप्पासपिचुपिण्डं 
ठपेस्वा अय कूटेन पहरन्तस् पिचुपिण्डं अतिक्वमित्वा कूटं अधिकरण गण्डाति, निर्ध॑सो बलवा 
होति, एवं परिषटनानिषंसस्स बख्वभावतो इषे, इदुमञ्ज्चत्त च आरम्मणे कायविञ्जाणं सुखसह- 
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काम।वचरविपाकविञ्जाणानि पञ्च कम्मारम्मणवसेन सोमनस्ससहगतानि होन्ति, रूपावचरविपा- ^ 
कानि चत्तारि कम्मवसेन, सेसानि तेरस कामावचरानि, अह॒ रूपावचरानि, इत्ति 
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निक नाम नत्थि, तस्मा अद्र ोङ्कत्तरानि पञ्चमं ञ्चानानं वसेन चत्तारीसं 
होन्ति । तेसु ठपेत्वा अड पश्वेमञ्जञानिकानि सेसेहि द्रत्तिसाय इसरविपा- 
केदी ति एवं सोमनस्सं उसद्धिया विञ्जाणेहि सम्पयुत्तं । दोमनस्सं द्वीहि 
अङ्कसलेहि । उपेक्खा अवसेसपश्चपञ्जासाय विञ्जाणेहि सम्पयुत्ता 


८६. तत्थ इदु फोटब्ानुभवनलक्खणं सुखं, सम्पयुत्तानं उपव्रहनरसं, 
कायकअस्सादपच्चुपट्कानं, कायिनियपदटडानं । श्रनिटफोडूव्बाुभवनलक्खणं 
दुक्खं, सम्पयुक्तानं भिङापनरसं, कायिकामाधपचुपडानं, कायिन्द्रियपद- 
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लोकुत्तरानि, यथारहं चेतोभिसङ्खारारम्मणपादकादिवसेन सोमनस्ससदगतानि हन्ती ति आदह- 
“सोमनस्सं द्वासद्धिया विन्जाणेहि सम्पयुत्तं ति । दोमनस्सं द्वीहि अङु स्क वञ्जाणेहि 
सम्पयुत्तं चेतोभिसङ्खारारम्मणादिवसेन । 

अवसेसपच्वपञ्जासाया ति यथाुत्तानि छट बिञ्जाणानि उपेत्वा अवसेसाय 
पञ्चपञ्जासाय । तत्थ कुसलाकुसल्विपाकानि इडानिडसु निन्बिकप्पकानि सुखदुक्खसम्पयुत्तानि 
भवितु युत्तानि पि द्विजं पिचुपिण्डानं विय द्विन्नं दिन्नं उपादारूपानं घटनानिघंसस्घ मन्दभावतो 
चक्खादि सन्निस्वितानि अह पि विञ्जाणानिं सन्बत्थ उपेक्खासम्पयुत्तानेव होन्ति, तथा बल्व- 
पञ्चयताय सुखदुक्खानं तेसञ्ज तद भावतो । अपुन्बारम्मणनिस्सयप्पवत्तीनि अ।वन्जनसम्पटिच्छन- 
विञ्जाणानि, असदिसानन्तरप्पच्चयं किरियारम्भस्स आदिभूतं बोहन्बनं, कायदुक्लपधानताय 
अकरुसरफलस्स तदुपनिस्सयभूतं भङुसरविपाकपटिसन्वि आदि, इडमञ्ज्चत्तारम्म गप्पवत्तीनि 
कामावचरकुसलविपाकविञ्जाणानि च उपेक्ासहगतानि येव होन्ति । कम्मवसेन वा विपाकानु- 
भवनस्स इद्ानिष्टारम्मणेखु अदुक्लमसुखमभावो युत्तो । सति च विपाकभूताय उपेक्लाय सुख- 
दुक्खमज्ज्त्तभावे कम्मारम्मणवसेन कुस बिपाकाय इडमावो, अक्रुसलविपाकाय अनिहमावो च 
वेदितन्बो । अवसिक्ठानि पन सत्ततिंस व्रिन्जाणानि चेतोभिसङ्खायरम्मणपादकादिवसेन उपेक्खा- 
सम्पयुत्तानि दोन्ती ति एवं पञ्चपञ्जासाय विञ्जाणेहि उपेक्खाय सम्पयुत्तता वेदितन्बा । 

८६. सलक्खणं नाम ॒धम्मानं अनञ्जसाघारणो सभावो, अनुभवनञ्च सन्बवेदनानं 
साधारणलक्लणं ति तं पटिनियतेन आरम्मणेन नियमेत्वा दस्सेन्तो आह --““इ्फोडव्वानु- 
भवनख्क्लणं सुखं''ति तस्स व्यभिचाराभावतो । भुसं ब्रन वडनं उपत्रहनं । तयिदं 
कामञ्च चेतसिकयुखे पि छन्भति, तं पन सविकप्पकं चेतोभिसङ्खारवसेना पि होति ! इदं तु 


















न स 1 १ 9 4" - ----" -------~~----=- --~= 
५५ 
~ ->-~-- नि नवै भज स्वयै 
रम श क द वक सिति कय्वितिकिनेत ४ छ ४०८9५9२ निए निष र ् वं 


१०३० विसुद्धिमग्गे | १४, खन्ध 


नं । इडारम्मणानुभवनलक्डणं सोमनस्सं, यथा तथा वा इडाकारसम्भो- 
गरस, चेतसिकस्सादपचपड्ानं, पस्सद्विपदडानं । अनिदट्ारम्मणानुभवन- 
रक्खणं दोमनस्सं, यथा तथा वा अनिदट्ाकारसम्भोगरसं, चेतसिकाबाध- 
पचुपट्रानं, एकन्तेनेव ददयवस्थुपदद्रानं । मज्खत्तवेदयितलक्खणा उपेक्खा, 
सम्पयुत्तानं नातिउपन्रूहनमिापनरसा, सन्तभावपचुपडाना, निष्पीतिक- 
चित्तपदटराना ति । 

इदं बेदनाक्न्धे वित्थारकथाश्खं । 


01 क्‌ 


निन्िकप्पकं सभावसिद्धता ततो सातिसयं ति आह--“सम्पयुत्तानं उपन्रुह॒नरसंभति । अस्ता- 


दियती ति अस्तादो, सुखवेदना । तेनाह भगवा--“यं भिक्खवे पञ्चपादानक्लन्वे पटिच्च 
उप्पन्जति सुखं सोमनस्सं, मयं बुच्ति भिक्खवे पञ्चुपादानक्न्देसु अस्सादो"तिः | काय- 
निस्वितत्ता कये भवो कायिको, सो एव अस्सादो तथा पच्चुप तती ति कायिकञअस्साद- 
पच्चुपट्ानं । कायिन्द्रियपदट्ानं अनञ्जवत्थुकत्ता । 
दुक्खस्स क्क्लणादीनि वबुत्तनयानुसारेन बेदितन्ब्ानि । 
सभावतो, परिकप्पतो वा इ्टस्स आरम्मणस्स अनुभवनलक्लणं इटारम्मणानुभवनः 
रक्खणं । तेनाह--“यथा तथा बा इदाकारसम्भोगरसं"ति, यथाभूतेन वा अयथाभूतेन वा 
इदाकारेन आरम्मणस्स सं मुञ्जनरसं, पचनुभवनकिचं ति भत्थो । “पस्सद्धिपदहानं?ति 
इदं ““पस्सद्धकायो सुखं बेदेती "ति युत्तपदं निस्साय उत्त, तं पन निरामिससोमनस्सवसेन 
वेदितम्बं । 
सोमनस्से बुत्तविपरियायेन दोमनस्सस्स ल्क्खणादीनि वेदितब्बानि । दोमनस्सस्स 
कामधातुयं उप्पञजनतो एकन्तेन हदयवल्थुपदद्ानता ततो विसेसो । 
मञ्ज्त्तस्ख, अआरम्मणस्स मज्कत्तं वा वेदयितं अनुभवनं ` लक्खणं एतिस्सा ति 
मञ्छत्तवेदयितङक्खणा । मज्कत्तान॒मगनतो एव सम्बयत्तानं नातिउपबरूहनमिरापनरसा । 
“सन्तभावपच्चुपट्ाना''ति इदं अनवच्जाय निरामिसाय उपेक्लाय वसेन वेदितन्बं, न 
सन्बाय। 
इति वेदनाक्खन्धे वित्थारकथामुखवण्णना । 
१. सं०--२-२६३, २६४ पिट । 
२, सं०-४-१३४; अं०-४-३७६ पिदटरादीसु । 
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सञ्जक्छिन्धकथा 


८७, इदानि यं वुत्तं “यंकिञि सञ्जाननलक्खणं सन्बं तं एकतो 
कत्वा सञ्जाक्खन्धो वेदितव्बो" ति, एत्थापि सञ्जाननलक्खणं नाम सज्जा 
व । यथाह- “सञ्जानाति सञ्जानाती ति खो आवुसो तस्मा सञ्जाति 
बु चती” ति । | 

८८, सा पनेसा सञ्जाननलक्खणेन सभावतो एकविधा पि जातिव- 
सेन तिविधा व होति सला, अङसला, अन्याकता च । तत्थ ङसल- 
विञ्जाणसम्पयुत्ता सला, अङ्कसलसम्पयुत्ता अङसला, अन्याकतसम्पयुत्ता 
अब्याक्ता । न हि तं विञ्जाणं अस्थि यं सन्धाय विप्पयुत्तं। तस्मा 
यत्तको विन्ञाणस्स मेदो, तत्तको सञ्जाया ति । 


८९, सा पनेसा एवं विञ्जाणेन समप्यभेदा पि क्णादितो स्वा 
व सञ्जाननलक्खणा, तदेवेतं ति पुन सञ्जाननपचचचयनिमित्तकरणरसा 
दारुआदीसु तच्छकादयो विय, यथागदितनिमित्तवसेन अभिनिवेसकरणपच्चुप- 





सञ्जाक्लन्धक्थावण्णना 

८७-८९. सन्जाननखक्खणं नाम सन्ब्ा वा ति आदीसु यं वत्तम्बं, तं वेदनाक्ख- 
न्धनिदेसे बुत्तनयेनेव वेदितन्बं | 

कामं वेदनाय पि विप्पथुत्तं विज्जाणं नत्थि, तस्सा पन सभावतो भिन्नत्ता कायचि वेदनाय 
सम्पयुत्तम्पि कायचि विप्पयत्तं होति । सश्जाय पन हैदिसं नत्थी ति आह-“न हि तं विञ्न्याणं 
` "पः ` ` सन्नाया"ति । 

सब्वा वा ति चतुभूमिका पि। अथ वा यथा वेदना मिन्नस्भावक्ता मेदनलक्छणादितो 
उत्ता; न एवमयं, अयं पन सम्बा व॒ सज्ञाननल्क्खणा । नीखादिमेदस्स आरम्मणस्स सज्ञाननं 
सञ्जं कत्वा जाननं लक्खणं एतिस्सा ति सञ्ञाननरुक्डणा । तथा हि सा अमिञ्जाणेन 
सज्ञाननतो पचामिञ्जाणरसा ति इुच्चति । निमित्तेन हि पुन सज्ञाननकिच्चा पच्चाभिन्बा- 


णरसा । तस्सा वडकिस्स दारुम्हि अभिञ्जाणं कत्वा तेन अभिन्जाणेन परचाभिजाननकाडे 


१. म० १-३६१ 











टाना दस्थिदस्सकअन्धाः विय, यथाउपद्ितविसयपदट्राना तिणपुरिस- 
केसु मिगपोतकानं पुरिसा ति उप्यन्नसञ्जा विया ति | 
इदं सञ्ञाक्खन्धे वित्थारकथागरुखं । 
सद्खारक््लन्वक्छया 
९०, यं पन वुत्तं “यं किञ्चि अभिसह्करणलक्लणं सब्ब तं एकतो कला 


सङ्कारक्खन्धो वेदितव्यो" ति, एत्थ अभिसह्रणलक्खणं नाम ॒रासिकरण- 
रक्खणं । किं पन तं ति ! सद्धारा येव । यथाह--“सह्नतमभिगङ्गरोन्ती ति 


खो भिक्खवे तस्मा सह्कारा ति बुच्न्ती"' तिः | 

ते अभिसङ्खरणलक्वणा, आयुहनरसा, विष्फारपचुपडाना, सेसक्न्ध 
तयपदडूना। 
पवत्ति वेदितभ्बा। तेनाद--““तदेवेतंति आदि। पुन सज्ाननस्त पच्चथो पुनसञ्जाननपचयो। 
तदेव निमित्तं पुन “प ` ` निमित्तं, तस्स करणं, पुन पः` करणं, पुनखज्ञाननपच्चयभूतं 
वा निमित्तकरणं पुन `""प ' करणं, तदस्सा किच्चं ति पुनसञ्चाननपच्चयनिमित्त 
करणरसा । पुनसज्ञानननिमित्तकरणं निभित्तकारिकाय, निमित्तन सज्ञाननन्तिया च सन्बाय 
सञ्जाय समानं योजेत्बं । अभिनिवेसकरणं “इदमेव सं "तिः सञ्ञाभिनिवेखमत्तनेव 
दन्बं । यथाउपद्टितविसयपदट्राना अविकप्पसमभावत्ता । जाणसम्पयुत्ता पन सञ्जा जाणमेव 
अनुवत्तति, तस्मा अभिनिवेसकारिका, विपरीतग्गाहिका च न होति । एतेनेव खमाधिसम्पयु- 
तताय अचिरद्ानता चन होत) ति बेदितन्बा। एवं रागदिहिमानादिसम्पयुत्ताय सञ्जाय 
रागादिअनुवत्तिकमावो ति । 

इति सन्बाक्खन्धे वित्थारकथायुखवण्णना । 
सङ्कारक्खन्धकथावण्णना 

६०, रासिकरणखक्खणं ति सम्पिण्डनल्क्खणं, ततो सद्खारा भयूहनरसा इच्चन्ति । 

चेतनापधानताय हि सङ्खारक्लन्धधम्मा एवं वुत्ता तेनेवाद--“किं पन तंति सङ्कार येवा"ति 





आदि । तत्य सङ्कृतमभिसद्करोन्ती ति यथा अत्तनो फलं सङ्खतं सम्मदेव निष्पन्नं होति, च 
एवं अभिसङ्करोन्ती ति अत्थो । विष्फारपच्चुप्वाना ति एत्थ विष्फारो नाम विष्फाखन्तता, || ` 


तस्मा सम्यापारपच्चुपञ्ाना ति भ्यो । 


<~ 





१. खु०- १-१४ । २. सं०-२-३१२ 
३. म०--२-१७६, १९४, ४३२; म०--३-२५. २६ पिद्रादीसु } 
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९१, एवं लक्खणादितो एकविधा पि च जातिवसेन तिविधा इसला, 
अङ्कसरा, अब्याकता ति। तेसु इसलविञ्जाणसम्पयुत्ता कसला, 
अङसरस्रम्पयत्ता अङसला, अग्याकतसम्पयत्ता अव्याकता । 


तत्थ कामावचरपटमङ्सलविन्जाणस्षम्पयत्ता ताव नियता सरूपेन 
गता सत्तवीसति, येवापनका चत्तारो, अनियता पश्चा ति छत्तिस । तत्थ 
फस्सो, चेतना, वितक्को, विचारो, पीति, वीरियं, जीवितं, समाधि, सद्धा, 
सति, हिरी, ओत्तप्पं, अकोभो, अदोसो, अमोहो, कायपस्सद्धि, चित्तप- 
स्सद्वि, कायलहुता, चित्तखहुता, कायष्ुदुता, चित्तयदता, कायकम्मञ्जता 
चित्तकम्मञ्जता, कायपागुञ्जता, चित्तपागुञ्जता, कायुजुकता, चित्तुजकता 
ति इमे सरूपेन आगता सत्तवीसतिः। छन्दो, अधिमोक्खो, मनसिकारो, तत्र- 
मञ्छत्तता ति इमे येवापनका चत्तारो२ । करूणा, छदिता, कायदुच्चरित- 
विरति, वचीदुच्चरितिविरति, मिच्छाजीवविरती ति इमे अनियता पञ्च । 
एते हि कदाचि उप्पज्जन्ति, उप्पज्जमाना पि च न एकतो उप्पज्जन्ति । 


९२. तत्थ एुसती ति फस्सो । स्वायं एुसनलक्खणो, सङ्गदनरसो, 
सननिपातपच्चुपद्ानो, आपाथगतविसयपदद्ानो । अयं हि अरूपधम्मो पि 
समानो आरम्मणे फुसनाकारेनेव पवत्तति, एकदेसेन च अनल्लियमानो पि 


न~~ "~~~ ~~ ~~ -- -~~-----------~--~-~---~-~-~ ~--------~-- ----~--- ~ ~~ ~~ ~~~ ~~ ~~_~--~-------- ------~--~--- ~~ -- ---- -- 


६१. तस्मि तस्मि चित्ते उप्पन्ने नियमेन उप्पञ्जनतो नियता । सरूपेन आगता ति 
एवं पिद्िवत्तके अकत्वा पाया खरूपेनेव आगता । कदाचिदेव उप्पज्जनतो न नियता ति 
अनियता } यदि पि अनियता एकन्ज्ं न उप्पञ्जन्ति तिमि पन चित्ते उप्पनल्जतधम्मताय 

छत्तिसा' ति त्तं । तेनाईइ--““उप्पञ्जमाना पि च न एकतो उप्पञ्जन्ती"ति । 


६२. फुसती ति कत्तनिदसो । यं तत्थ कारणं, तं देटा इुत्तमेव । एसन्ति एतेना ति 
वा फस्सो | सम्पयुत्तधम्मा हि आरम्मणे पवत्तमाना तं फुसखनलक्वणेन फस्सेन 
फुपन्ता विय होन्ति। आरम्मणफुसनमत्तं वा फस्सो ति साधनत्तयमिि 








१-- अभि ०-१-१८) अभि° टू०-१-१७८ । ` २--३, अभमि० टु ° १-१७८ । 
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रूपं विय चक्खु, सदो विय च सोतं, चित्तं आरम्मणश्च सङ्खदधेति, तिकस- 
निपातसङ्खातस्स अत्तनो कारणस्स वसेन पवेदितत्ता सननिपातपच्चुपदानो, 
तज्जासमन्नाहारेन चेव इन्द्रियेन च परिक्खते विसये अनन्तरायेनेव उष्प- 
ज्जनतो आपाथगतविसयपद्ानो ति वुच्चति । वेदनाधिद्रानभावतो पन 
निच्चम्मगावीर विय दद्रब्बो । 








युज्जतेव । सखमावधम्मेसु कत्तकरणसाघनवचनं तदाकारसमारोपनतो परियायकथा, 
भावसाघनवचनमेव निप्परियायकथा ति इत्तं“फुसनलक्खणो''ति। अयज्ही ति 
आदि यथादुत्तरक्खणादि समत्थनं । यदि अयं धम्मो चेतसिको, स्वायं अरूपधम्मो समानो 
कथं फुसनलक्खणो, संषट्नरसादिको च होतीति अन्तोलीनं चोदनं हदये ठपेत्वा तस्स 
सोधनत्थं “अरूपधम्मो पि समानो"ति आदि इतं । तत्थ “फुसनाकारेनेव पवत्तती?'ति 
इमिना अरूपस्सा पि तस्स धम्मस्स अयं सभावो ति दस्सेति । खा च तस्स फुखनाकारप्पवत्ति 
अभ्बिलअम्बपकादिं खादन्तं पस्सन्तस्स परस्स खेटुप्पत्ति, परं विबाधियमान दिस्वा दथाटकस्स 
सरीरकम्पनं, सक्खसाखग्गे दुधितं पुरिसं दिस्वा भूमियं ठितस्स मीखुकपुरिसस्स जङ्घ चलनं, 
पिसाचादि भायितम्बं दिस्वा ऊरुखम्भो ति एवमादीसु परिग्यत्ता होति । 


एकदेसेना ति कड़द्यादि विय अत्तनो एकपस्सेनः। अनल्छीयमानो पी ति असंसिलि. 

यमानो पि। रूपसदेहि सह पस्सस्स सामञ्ञ अनल्लीयमानसंघहनमेव, न विसयभावो | यथा 

रूपसदो चक्खुसोतानि अनल्लीयमाना एव ““फुसितं"ति आदिना वुत्ता, एवं फस्पस्सा पि 

भारम्मणफुसनसंघट्टनानी ति । संघटन फस्सस्स चित्तारम्म णानं खन्निपतनभावो एव । तेनाह- 

““चित्तमारम्मणञ्च संघष्टेती?ति । किच्चदेन रसेन संषहृनरसता वुत्ता, वत्थारम्मणसन्निपातेन 

-वा सम्पन्जती ति संबडनसम्पत्तिको फस्सो संषडृनरसो बुततो । यथा “दवे पाणी बन्जेय्युंभति 
भादी" पाणिस्स पाणिग्डि संबनं तन्बिसेसभूता रूपधम्मा, एवं चित्तस्य आरम्मणे संबदधनं 

तम्बिसेसभूतो एको चेतसिकधम्मो दडन्बो । ^तिण्णं सङ्गति फस्सो?"ति* वचनतो चक्खुरूप- 

विञ्जाणादीनं सङ्गतिवसेन गहेतगबत्ता आह--“विकसन्निपातसङ्खातस्पा"ति आदि । तस्स 





१. अनन्तरायेन-क । २. सं०-२-८५ । 
२. एकपदेसेन--क० ४. खु° ११-६१ पिदरं मिलिन्दपन्हे । 
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९३, चेतयती ति चेतना । अभिसन्दहती ति अत्थो । सा चेतना- 
भावरक्खणा, आयुहनरसा, संबिदहनपच्चुपडाना, सकिच्चपरकिच्चसाधिका 
जेदरुसिस्समहावड़कीओआदयो विय । अच्चायिककम्मानस्सरणादीख च पनायं 
सम्पयुत्तानं उस्साहनभावेन पवत्तमाना पाकटा होति । 


वितक्कविचारपीतीखु यं वत्तव्बं सिया, तं सव्वं पथवीकसिण- 
निदेसे पठमज्ज्रानवण्णनायं बुत्तमेव । 


९४, बीरभावो वोरियं । तं उस्सहनलक्णं, सहजातानं उपत्थम्भ- 
नरसं, असंसीदनभावपच्चुपडानं, “सं विग्गो योनिसो पदहती""ति' वचनतो 
संवेगपदद्धानं, वीरियारम्भवत्थुषदद्रानं वा, सम्मा आरद्ं सन्बसम्पत्तीनं 
मूलं होती ति ददट्ब्बं | 


फस्सस्स कारणमृतो तदनुरूपोर समन्ाहारो तज्जासमन्नाहारो । इन्द्रियस्स तदभिमुखमावो, 
आवज्जनाय च आरम्मणकरणं विसयस्स परिक्खतता अमिसङ्खतता, विञ्जाणस्स विसयभाव- 
करणं ति अत्थो । यथा निच्चम्मा गावी यं यं ठानं उपगता, तत्थ तत्थ दुक्खमेव पापुणाति, 
एवं फस्से सति वेदना उप्पन्जतेव। वेदना च दुक्खसल्लादिसभावा ति इत्तं--“वेदनाधिद्ान- 
भावतो पन निच्चम्मगावी विय दट्रुञ्बो'"ति। 


६२. अभिसन्दहति पबन्धति पवत्तेति । चेतनाभावो म्यापारमाबो । आयृहनं 
चेतयनं हैरियनं । संविदहनं विचारणं । आयूहनरसाय चेतनाय पवत्तमानाय सम्ब प सम्प- 
युत्तघम्मा यथासकं किंच्चप्पसुता दोन्ती ति सा सकिच्चपरकिच्चसाधिका उत्ता । जेसिस्सो 
परे सञ्ज्ञायने उय्योजेन्तो सथग्पि सन््ञायति । महावडकिग्डि वडुकिकम्मं काठुमारद्धे इतरे पि 
करोन्ति येव । उस्साहनभावेना ति आदरकरणमविन । सा हि सयं आद्रभूता सम्पयुत्तधम्मे 
आदरयती ति । आयूहनवसेन उस्साहनं दष्टन्बं, न वीरियुस्साहवसेन । 


६४. बीरभावो ति येन वीरो नाम होति, सो धम्मो ति अत्थो । विधिना हैरेतब्बं 
पवच्तेतन्बं ति वा वीरियं, उस्साहो, तंतंकिच्चसमारम्भो, परमो वा । उपत्थम्भनं सम्पयुत्त- 


१. ५०-२-१२१। २. तदनुरूपभूतो-क० । 
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९५, जीवन्ति तेन, सयं बा जीवति, जीवनमत्तमेवे वा तं ति जीवितं । 
लक्खणादीनि पनस्स॒सूपजीवितेः बुत्तनयेनेव वेदितव्वानि । तं हिसरूप- 
धम्भानं जीवितं, इदं अशरूपधम्मानं ति इदमेवेत्थ नानाकरणं । 

९६, आरम्मणे चित्तं समं आधियति, सम्मा वा आधियति, समा- 
धानमत्तमेव वा एतं चित्तस्सा ति समाधि । सा अविसारलक्वणो 
अविक्खेपरक्वणो वा, सदजातानं सम्पिण्डनरसो न्हानियचुण्णानं उदकं 
विय, उपसमपच्चुपड्ानो, विसेसतो सुखपदद्ानो, निवाते दीपच्चीनं हिति 
विय चेतसो चिती ति दड्ू्बो । | 

















| | | धम्मानं कोसब्जपक्खे पतितं अदत्वा धारणं अनुबरूप्पदानं, सम्पगगण्डनं वा । सं सीदनपरिपक्खो 





| धम्मो असंसीदम, न संखोदनाभावमत्ते ति असंसीदनभावेन प१च्चुपतिह्ती ति वुत्तं “असं- 

| | | सीदनभावपच्चुपटानंति। संवेगपदह्वानं ति अद्ठसंवेग ` पुन्विकाय कुसलकिरियाय 

| | 1 वीरियारम्भवल्युपदद्ानं । “मग्गो गन्तम्बो होति, मग्गो गतो, कम्मं कातभ्बं, कम्मं कतं, 

| | |  अप्पमत्तको आबाधो उष्पन्नो, गिलाना वद्धितो होति, अचिखुद्ठितो गेरञ्जञा, गामं वा निगमं 
। 








वा पिण्डाय विचरन्तो न लभति टुखस्स वा पणीतस्ख वा भोजनस्स यावदत्थं पारिपूरि रमति 
"“" पः पारिपूरि”ति एवं वृत्तानि एतानि अनुरूपपच्चवेक्खणासहितानि अह॒ वीरिया- 
रम्भवत्थूनि; तंमूलकानि वा पच्चवेक्खणानि । ह 






९१. अत्तना अनुपाेतम्बानं सहजातधम्मानं अनुपालनं जीवितस्स व्यापारो, तञ्च नेसं 
जीवनं ति तं तस्स कारणभावं पुरक्खेत्वा वत्तं “जीबन्ति तेना”ति |. तम्पि चस्स अत्थतो 
जीवनमेवा ति भाह-“जीवनमत्तमेव वा तं'"ति । ४. 

९६. आधियती ति ठपेति । अचिसारो अत्तनो एव अविसरणसमावो । अविक्खेपो 
सम्पयुत्तानं धम्मानं अविकरिखत्तता । येन सम्पयुचा अविक्ित्ता होन्ति, सो धम्मो अविक्लेपो ` 
ति । अवूपसमल्क्खणस्स विक्खेपस्स पटिपक्खताय चित्तस्स उपसमनाकारेन पच्चुपतिशती ति 
उपसमपच्चुपट्वानो । विसेसतो ति येभुग्येन । सुखविहरितो पि हि अल्थि समाधी ति। | ( 
दीपन्चिनिदस्सनेन सन्तानठितिभावं समाधिस्स दस्सेति । ॥ 
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९७, सदहन्ति एताय, सयं वा संदहति, सदहनमत्तमेव वा एसा ति 
द्रा । सा सदहनङक्डणा ओकष्पनलक्डणा वा, पसादनरसा उदकप्प- 
साद्कमणि विय, पक्खन्दनरसा बा ओघुत्तरणो बिय, अ्रकाट स्सिय- 
पच्चुपडाना, अधिषुत्तिपच्चुपडाना वा, सद्धेय्यवत्युषददाना, सद्वम्मसवबना- 
दिसोतापत्तियङ्गषदडानाः वा, हस्थवित्तथीजानि ` विय दड्ुव्वां । 

९८, सरन्ति ताय, सयं बा सरति, सरणमत्तमेव वा एसा ति सति। 
सा अपिलापनलक्खणा, असम्मोसरसा, आरक्खपच्पट़ाना, विसयाभियुख- 
भावपच्चुपदराना वा, थिरसञ्जापदहाना, कायादिसतिषदानपददाना बा | 
आरम्मणे दहं पतिडटितत्ता पन एसिका षिय, चक्खुद्रारादिरक्छणतो 
दोवारिको विय च दटरब्बा । 


` -- ----~ --~- -- 








त १ अ अ 


६७. सदहन्ति एताया ति सदहनकिरियाय पवत्तमानानं धम्भानं तत्थ आधिपच्च- 
मावेन सद्धाय पञ्चयतं दस्सेति । तस्सा हि धम्मानं तथापञ्चयभावे सति पुम्गलो सदहती ति 
वोहारो होति । सदनं सद्धेय्यवत्युनो पर्तियायनं, तं लकणं एतिस्सा ति सहहनखक्खणा । 
ओकप्पनलक्खणा ति अनुपविसित्वा एवमेतं ति कष्यनख्क्वणा । कालुस्सियमटं विधमेत्वा 
सम्पयुत्तानं, पुग्गलस्सेव वा पसादनं अनाविरूमावकरणं रसो एतिस्सा ति पादनरसां । 
पक्खन्दनं अधिसुच्चनवसेन आरम्मणस्स अनुपविसनं | अकाडसभावो अकाठस्तियं, अना- 
विकभावो ति अत्थो । पतादनीयहनेषु पसादविपरीतं अङुसलं अम्सद्धियं, मिच्छाधिसुक्ति च, 
तप्पच्चनोको व पसादभूतो वत्थुगतो निच्छयो अधिुत्ति, न येवापनकाधिमोकलो | रतनत्तयं, कम्मं, 
कम्मफलञ्च सद्धेय्यवत्थु । सप्पुरिसवंसेवनतद्धम्मसवनयोनिसोमनसिकारधम्मानुषभ्मप्यटिपत्तियो 
सोतापत्तियज्गानि । ऊुंसल्धम्मानं आदाने हत्थं विय, सन्वसभ्पत्तिसः ने वित्तं विय, 
अमतकसिफलफल्ने बीजं विय दन्ना । 

६८. सरन्ति ताया ति सरणकिरियायं पवत्तमानानं धम्मानं तत्थ आधिपन्वभावेन 
सतिया पच्चयतं दस्सेति | तस्सा हि धम्मानं तथापच्चयभावे खति तंसङ्किपुग्गलो सरती ति वोहारो 
होति । उदके अलाबु विय पिलवित्वा गन्तं श्रदत्वां पासाणस्स विय निञ्चकस्स आरम्मणस्स 
ठपनं सरणं असम्युहृताकरणं अपिरापनं। सम्मोसपच्चनीकं किच्चं असम्मोसो, न सम्मोसाभा- 


१. दी ०-३-१७७; सं०-४-२९५ । २. सं०-१-२१६; १७२; खु०-१-२९६,२८१; पिदर । 
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९९, कायदुच्चरितादीहि हिरियतीं ति दिरी । रुज्ञायेतं अ्रधिवचनं । 
तेहि येब ओत्तप्पती ति ओत्तप्पं । पापतो उग्बेगस्सेतं अधिषचनं । तत्थ 
पापतो जिगुच्छनलक्खणा हिरी, उत्तासलक्खणं ओत्तप्पं, रजाकारेन पापानं 
अकरणरपा हिरी, उत्तासाकारेन ओत्तप्पं । बुत्तप्पकारेनेव च पापतो सङ्ो- 
वनपच्चुपडाना एता, अत्तगारवपरगारबयदड्ाना । अत्तानं गरं कतवा 
हिरिया पापं जहाति इलवधू विय, परं गरु कत्वा ओत्तप्पेन पापं जहाति 
वेसिया विय । इमे च पन दवे धम्मा रोकपाटका ति' दडब्बा । 

१००, न छभन्ति एतेन, सयं वा, छम्मति, अलुग्मनमत्तमेव बा तं 
ति अखोमो। अदोस्षामोहेसु पि एसेव नयो । तेषु अलोभो आरम्मणे 








 बमन्तं। ^सतारक्खेन चेतसा'ति* वचनतो आरक्वपच्चुपट्वाना । अञ्जतो आगन्ता 


चित्त वसये अभिमुखो भवति एतायाति विसयाभिमुखभावो, सति । सतिया बत्थुभूता 
कायादयो ब कायादिसतिपट्धानानि, सति एव वा पुरिमा पच्छिमाय पददानं । 

६६ कायदुच्चरितादीही ति देठग्डि करणवचनं। हिरियती ति लज्जाकारेन 
जिगुच्छति । तेहि येवा तिं कायदुच्चरितादीहि येव, ओतप्पती ति उग्बिज्जति । हिरी पापधम्मे 
गूथं विय पस्सन्ती जिगच्छती ति आह--“पापतो जिगुच्छनखक्डणा हिरीति । ओत्तप्पं ते 
उण्हं विय पस्सन्तं ततो उत्तसती ति इत्तं ““उत्तासलक्खणं ओत्तप्पं''ति । वुत्तप्पकारेना ति 
लन्जाकारेन, उत्तााकारेन च । अत्तगारवपद्ट्धाना हिरी अञ्कषत्तसमुद्टानताय, अत्ताधिपति- 
ताय च | परगारवपदटानं ओत्तप्पं बहिद्धासमुद्टानताय, लोकाधिपतिताय च । तमेवत्थं 
पाकटतर काठुं “अत्तानं ही"ति आदि दृत्तं । अञ्ज्त्तसमुद्ानादिता च हिरि ओत्तप्पानं तत्थ तत्थ 
पाकटभावेन उुत्ता, न पनेतेसं कदाचि भञ्जमञ्जविप्पयोगा | न हि कञ्जनं निभ्भयं, पापभयं 
वा अलज्जनं अत्थी ति । छोकपारुका ति एत्थ “द्वे मे भिक्लवे सुकरा धम्मा लोकं पाठेन्ती" 
ति. सुत्तपदं अत्ताधिपति, छोकाधिपतिमावे च “सो अत्तानं येव अधिपतिं करित्वा, सो लोकं येव 
अधिपतिं करित्वा"ति च” सुत्तपदानि आहरित्वा वत्तब्बानि । 

१००. यस्मा लोभपयिपक्खो अलोभो ति ये धम्मा तेन सम्पयुत्ता, तंसमङ्गिनो वा सत्ता 


"~ ~~~ ~ ~ ~~~ ~~~ 
~-------- 
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चित्तस्स अगेधलक्खणो, अलग्गभावलक्लणो वा कमरदरे जलबिन्दु विय, 
अपरिगगहरसो त्तभिक्खु विय, अनन्टीनभावपच्चुपट्ानो अस॒चिग्दि 
पतितपुरिसो विय । 

१०१. अदसो अचण्डिक्कलक्खणो अविरोधलकषवणो वा अनुक्ूल- 
मित्तो विय, आधातवबिनयरसो, परिकाहविनयरसो वा चन्दनं विय, 
सोम्मभावपच्चुपटरानो वुण्णचन्दो विय । 

१०२. अमोहो यथासभावपयिवेधलक्णो, अक्खलितपयिवेधरक्खणो 
वा इसरलिस्सासखित्तउसुपटिवेधो विय, विसयोभासनरसो पदीषो विय, 
असम्मोहपच्चुपट्रानो अरञ्जगतसुदेसको विय । तयो पि चेते सब्युसलानं 
मूलभूता ति दड्रब्बा | 


तेन न लुग्भन्ति, खयं कदाचि पि न लुब्भतेव,अत्थतो वा लुन्भनाकारो एव च होति, 
तस्मा इत्त-“न टुञ्मन्ती'ति आदि एसेव। नयो ति “न ॒दुस्सन्ति तेनाति आदिना 
कारकत्तययोजनं अतिदिंसति । अगेधो अगिज्ज्ननं अनमिकह्घनं । अङमाभावो अनासन्तता । 
अपरिग्गहो कस्सचि वयुन ममत्तवसेन असङ्गहो । अनल्लीनो भावो अधिष्पायो एतस्सा 
ति अनल्छीनभावो । एवज्हि उपमाय समेति । 
१०१. चण्डिकस्स मावो चण्डिक्कं, कोपो । तप्पयिपक्खो अचण्डिक्कं, अन्यापादो | 
अविरोधो अविग्दो । अनु्कुकमित्तो अनुषत्तको । विनयरसो ति विनयनरसो । सोम्मभावो 
मेञ्ज्ञनवसेन हिकादनीयता 

१०२. धम्मानंयो यो सभावो यथासभावो, तस्स तस्स परिविन्ज्ननं य थासभावपरिवेधो । 
भक्लकितं अविर्न्ञत्वा परिवेधो अक्खकितपटिवेधो । विसयस्स ओभासनं तप्परिच्छादक- 
सम्मभोदन्धकारविधमनं विसयोभासनं । कत्थचि पि विसये असम्ुग्डनाकारेनेव पच्चुपतिहति, 
सम्मोदपटिपक्खताय वा तदभावं पच्चुपशेती ति असम्मोहपच्चुपटानो । सब्बकुसलानं 
भूरभूता ति सब्बेसं चतुभूमकडसलमावसाघनेन पतिद्ठाभूता, न तेसं कुसकरभावसाधनेन्‌, 
यदि हि तेसं ुसकूभावो कुसलमूलपटिबद्धो सिया, एवं सति तंसमृद्ानरूपेसु देतुपच्चयता न 
सिया । न हि ते तेसं ऊुसलादिमावं सावेन्ति, न च पञ्चया न होन्ति । बुतन्देतं “देत्‌ देतु- 


सम्पयुत्तकानं धम्मानं तंसमद्ठानानञ्च रूपान हेतुपच्चयेन पच्चयो”ति९ । यथा च कुसलमाबो, एवं 


१. अभि०-७:१--ई३ पिद्भ पटाने । 
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१०३. कायस्स पस्सम्भनं कायपस्सदि, चित्तस्स पस्सम्भनं चित्त- 
परस्सद्धि । कायो ति चेत्थ वेदनादयो तयो खन्धा । उभो पि पनेता एकतो 
कत्वा काय चित्त दरथवूपसमलक्डणा कायचित्तपस्सद्वियो, काय चित्तदरथ- 
निमदनरसा, कायचित्तानं अपरिप्फन्द्सीतिभावपच्चुपड़ाना, कायचित्त- 
पदद्राना । कायचित्तानं अवृषसमकरउद्भच्वादिकिठेसपयिपक्खभ्‌ता ति दडब्बा | 

१०४, कायस्स लहुभावो कायलदुता, चित्तस्स लहुमावो चित्त- 
लता । ता कायचित्तारुमाववूपसमरक्खगा, कायचित्तगरुभावनिमदनरसा, 
कायचित्तानं अदन्धतापच्चुपद्राना, कायचित्तपदट्काना । कायचित्तानं 
गरुभावकरथिनमिद्धादिकिलेसपटिपक्खभूता ति दडब्वा । 

१०५. कायस्स य दुभावो कायसुडता, चित्तस्स यदुभावो चित्तशडुता। 
ता कायचित्तत्थम्भवूपसमरक्खणा, कायचित्तथद्धमावनिमई नरसा, अष्पटिः 


-- -~-- 
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अब्याकतमावो पि अभ्याकतमूरप्पटिबद्धो सिया. । तथा सति अदेठुकचित्तानं अभ्याकतभावो 
एव न सिया, अकुसलेषु च यत्थ एकं येव मूलं, तस्स अकुसक्मावो न सिया, उभयम्ि 
होति येव । तस्मा न मूरुप्पटिव्रद्धो कुसलादिभावो, भथ खो योनिसोमनसिकारादिपयिबद्धो | 
तेसं पन सुप्पतिद्धितभावसाधनानि मूहानी ति गदेतन्बं | 

१०३, पस्सम्भनं दरथवूपसमो । कायसदो समूहवाची, सो च खो वेदनादिक्खन्धत्तय- 
वसेना ति आह--““कायो ति चेत्थ वेदनादयो तयो खन्धा"ति । तेनेवाह-^तत्थ कतमा 
तस्मि समये कायपस्सद्वि होति १ या तरसिमि समये वेदनाक्लन्धस्साति आदि | द्रथो 
सारम्भो, दोमनस्सपच्चयानं उद्धच्चाधिकानं किठेसानं, तथापवत्तानं वा चतुन्नं खन्धानं एतं 
अधिवचनं । दरथनिमदनेन परिादपरिप्फन्दविरहितो सीतिभावो अपरिष्फन्द तीति- 
भावो । उद्च्चप्पधाना किंठेसा उद्धच्चादिकिङेसा, उद्धच्चं व¡ आदिं कत्वा सखन्बकिलेसे 
सङ्गण्ाति । सेसेसु पि एसेव नयो । 

१०४. गर्भावो दन्ता । थिनमिद्धाधिकानं, तथापवत्तानं वा चतुन्नं खन्धानं एतं 
अधिवचनं । दन्धताय परिपक्खो अदन्धता । न दन्वताय भभावमत्तं | 

१०५. थद्धभावो थम्भो, दिदधिमानाधिकानं, तप्पधानानं वा चतुन्नं खन्धानमेतं नामं | 





१, न स्िया-स्या०। २. अभि०-१-२४ पिट्। 
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धातपच्चुपडूाना, कायचित्तपदड्ाना । कायचित्तानं थद्धमावकरदिद्धिमानादि- 
किङेसपरिपक्खभूता ति दडव्बा | 

१०६, कायस्स कम्मन्जभावो कायकम्मज्जता, चित्तस्स कम्मञ्जभावो 
चिनत्तकम्मजञ्जता । ता कायचित्ताकम्मञ्जमाववृपसमलक्खणा, कायचित्ता- 
कृम्मञ्जभावनिमदनरसा, कायचित्तानं आरम्मणकरणसम्पत्तिपच्चुपट्ाना, 
कायचित्तपदद्राना । कायचित्तानं अकम्मञ्जभावकरावसेसनीवरणादिपटिप- 
क्मृता, पसादनीयवत्थूषु पसादावहा, हितक्रिरियासु विनियोगक्छममावा- 
बहा सुवण्णविसुद्धि विया ति दडन्बा | 

१०७, कायस्स॒पागुञ्जमावो कायपागुज्जता, चित्तस्स पागुञ्ज - 
भावो चित्तपागुञ्जता । ता कायचित्तानं अगेरञ्जमावलक्खणा, काय- 
चित्तगेरञ्जनिमदनरसा, निरादीनवपच्चुपट्ाना, कायचित्तपदहाना । काय- 
चित्तानं गरञ्जकरअसद्वियादिपटिपक्खमूता ति दडव्बा । 





द्धमावनिम्मदनतो एव कत्थचि आरम्मणे अप्पटिदहताकारेन पच्ुपतिष्टन्ति, सम्पयुत्तानं वा 
तत्थ अप्पिवातं पच्चुपष्ठपिन्ती ति अष्पटिघातपच्चुपट्ाना । 

१०६. कम्मनि साधु कम्मज्जं, न कम्मञ्ज अकम्मञ्ज, तस्स मावो अकमन्बभावो, 
दानसीखादि पुञ्जकिरियायं अयोग्यता । अत्थतो कामच्छन्दादि संकिठेसधम्मा, तप्पधाना वा 
चत्तारो अङ्कसलर्क्लन्धा । कम्मञ्जमवेनेव सम्पन्नाकारेनः आरम्भणस् गहणं आरम्मणकरण- 
सम्पत्ति । त्तावसेसा कामच्छन्दादयो, तदेकष्ठा च संकिठेसधम्मा अवसेसनीवरणादयो । 
विनिबन्धनिम्मदनेन सुलप्पवततेत॒ताय पसादनीयवत्थूसु पसादावहा । सुवण्णविसुद्धि 
विया ति यथा सुवण्णविसुद्धि अपगतकाढका अलङ्कारविकतिविनियोगक्लमा एवमयमपि 
संकिङेसविगमेन हितकिरियाविनियोगक्लमा । | 

१०७. कायचित्तानं गेलज्ञं, अस्सद्धियादि, तदेकष्ठा च पापधम्मा | गेल्ञजपिपक्खो 
अगेकञ्ञं, तन्भावो ल्क्खणं एतासं ति अगेखञ्जभावलक्खणा । यथादुत्तगोकज्निम्महनेनेव 
नव्थि एतासं आदीनवो दोसो, न वा एता आदीनं कपणं बन्ति पवनत्तन्ती ति निरादीनवा, 
तेनाकारेन पच्छुपतिन्ति, तं वा सम्पयुततेषु पच्चुपद्ेन्ती ति निरादीनवपच्चुपदाना । 





१ सम्मन्नाहारेन-सी० ) 
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१०८, कायस्स उजुकभावो कायुज्ञकता, चित्तस्स॒ उजुकभावो 
चित्तज्कता । ता कायचित्तअनज्जवलक्डणा, कायचित्तङटिलभावनिम- 
हनरसा, अजिग्डितापच्चुपटूाना, कायचित्तपदहाना । कायचित्तानं इटिल- 
भावकरमायासलेख्यादिपयिपक्खभता ति दद्ुब्बा 

१०९, छन्दो ति कत्तकामतायेतं अधिवचनं । तस्मा कत्तकामता- 
लक्खणो छन्दो, आरम्मणपरियेसनरसो, आररम्मणेन अत्थिकतापच्चुपडानो, 
तदेवस्स पददानं । आरम्मणम्गहणे अयं चेतसो हस्थप्पसारणं विय दड्कन्बो । 


1 1 ~ 





१०८. कायसम्बन्धी, चित्तसम्बन्धी च उजुभावो ति ककिखितम्बताय कायचित्तअनञ्ज- 
बछक्डणा । काय चत्तानं नङ्गलसीसचन्दकोरिगोमुत्त इङ्कतासङ्खातानं कुटि भावान निम्मदनतो 
कायचित्तकुटिर भावनिम्महनरसा । ततो एव सब्बथा पि अनजिम्हमावेन पच्चुपतिन्ति, 
सम्पयुत्तानं वा अजिम्हतं पच्चुपछ्पेन्ती ति अनजिम्हतापच्चुपट्वाना । “सन्तदोसपरिच्छादन- 
खक्खणा माया, असन्तगुणसम्भावनल्क्लणं साठेय्यं "ति एवं उत्ता तदाकारप्पवत्ता अकुसला 
खन्धा, तदेकडठा च संकिठेसधम्मा मायासाद्ंख्यादिका । एत्थ च चित्तपस्सद्धिआदीहि चित्तमेव 
पस्सदधं, रु, मुदु, कम्मज्ञं, पगुणं, उजु च होति । कायपस्सद्धिआदीहि पन सूपकायो पि। 
तेनेवेत्थ भगवता धम्मानं दुविधता वुत्ता, न सन्बत्थ । 


१०६९. छन्दनं छन्दो, आरम्भणेन अत्थिकता । “छन्दो कामोः?ति आदीसु" पन तण्डा 
पि बुच्चति, “छन्दं जनेति वायमतीः°ति आदीखुः वीरि .म्पी ति ततो निवत्तनत्थं कत्तकामता- ` 
येतं अधिवचनं"'ति इतं । कन्तुकामता बुञ्चति करणिच्छा । चेतसिकस्स च धम्मस्स सार- 
म्मणत्ता करणिच्छा नाम आंरम्बनस्स आङ्म्बितुकापतामुखेनेव होती ति आरम्मणकरणिच्छा 
कक्छणो छन्दो कत्तकामतालक्खणो उत्तो । तेनेवाह--“आरम्मणपरियेसनरसो, आरम्म 
णेन अत्थिकतापच्चुपट्वानो""ति च । यदग्गेन पनायं अत्तनो आरम्मणपरियेसनरसो, तद्ग्गेन 
सम्पयुनानम्पि होति येव एकारम्मणताय तेन तेसं । तेनेवाद-“आरम्मणगगहणे चायं चेतसो 
हस्थप्पसारणं विय दट्रब्बो”ति। स्वायं कुसलेसु उप्पन्नो कुसल्च्छन्दो ति वुच्चति योनिसोमन- 
सिकारसमुहानत्ता । 





१. अभि०-२--३०८ पिदरं । २. असि०-२-२६४ पिदर ४ | 
३. अयं क०, अभि ०-दरु° १--१७५७ पिदर पस्सितब्बं । 
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११०. अधिग्ुच्चनं अधिमोक्खो । सो सज्निडानलक्लणो, असं- 
सप्यनरसो, निच्छयपच्चुष्पड़ानो, सन्निह्ेययधम्भपदड़ानो, आरम्मणे निच्चल- 
भावेन इन्दखीलो षिय दब्बो । 


१११. किरिया कारो, मनम्हि कारो मनसिकारो । पुरिममनतो 
विसदिसमनं करोती ति पि मनसिकारो। स्वायं आरम्मणपरिपादको, 
बीथिपटिपादिको, जबनपटिपादको ति तिप्पकासे । 


तत्थ. आरम्मणपटिपादको मनम्हि कारोति मनसिकारो। सो 
सारणलक्खणो, सम्पयुत्तानं आरम्मणे संयोजनरसो, आरम्मणाभिञुखमाव- 
पच्चुपडानो, आरम्मणपदद्वानो । सङ्घ रक्खन्धपरियापन्नो, आरम्मणपरि- 
पादकत्तेन सम्पयुत्तानं सारथि विय दटृञ्यो । वौथिपरिपादको ति पन 
पञ्चदपरावज्जनस्सेतं अधिवचनं । जवनपटिपादको ति मनोद्रारावज्ञन- 
स्सेतं अधिवचनं । न ते इध अधिष्पेता । 


~~~ 





~~~ ~~~“ 





११०. अधिथुच्चनं आरम्मणे सननिद्धानवसेन वेदितम्बं, न परसादनवसेन । यथा तथा 
वा हि आरम्मणे निच्छयनं अधिमुच्चनं अनव्रिमुच्चन्तस्स पाणातिपातादीघु, दानादीसु बा पत्तियां 
अभावि), सद्धा पन पस्लाद्नीयेषठु पसाद।धिमोक्ला ति भयमेते्ं बिसेसो । वोदन्बनं पन यथा 
सन्तीरिते अत्थे निच्छयनाकारेन पव्तित्वा परतो पवचमानान तथां पवचतिया पच्चयो होति । यदि 
एवं विचिकिच्छासम्पयुचेु कथं ति १ तेसम्पि एकसेनेव संसप्पनाकारस्स पच्चयताथ द्नबं | 
दारकस्स विय इतो चितो च संसप्पनस्स “क रिस्मामि न करिस्सामीः'ति अनिच्छयस्स परिपक्ल- 
किरिया असंसप्पनं, येषु चिततप्पदेसु अयं सनिद्धानल्कलणो अधिमोक्खो, तेसं आरम्मण- 
धम्मो एव सनिदधेय्यधम्मो | ¦ 


१११. किरिया कारो ति कारसदस्स भावसाधनतमाह | मनम्हि कारो ति मनसि 
आरम्भमणस्स करण | येन हि मनो आरम्भणे करीयति आरम्मणेनस्स संयोजनतो › ततो एव तेन 
 भरम्मणम्ि मनसि करीयती ति । पुरिममनतो ति मवज्गमनतो | विसदिसमनं ति वीथि- 
मनं करोती ति मनसिकारसामञभेन वीथिजवनपरिपादके दस्तेति । 

सम्पयुत्तपम्मे आरम्मणाभिमुखं सरेन्तो विय होती ति मनसिकासे सारणख्क्खणो 


दत्तो । सतिया असम्भुस्सनवसेन विसयाभिमुलमावपच्छुपञ्ानता, मनसिकारस्स पन संयोजन- 
१२१ 
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११२, तेसु धम्मेसु मन्खत्तना। त्रमज्भत्तता । सा चित्तवेतसिकानं 
समबाहितलक्छणा, उनाधिकरतानिवारणगसा, पक्वपातुपच्छेदनरसा वा, 
मज्ख्त्तमावपच्चु पदाना, चित्तचेतसिकानं अज्छपेक्वनभावेन समप्यवत्तानं 


आजानीयानां अज्छरपेक्ड कसारथि विय ददुब्बा । 
११२, करुणा सुदिता च ब्रहमविहारनिदेसेः वुत्तनयेनेव वेदितब्बा | 


कैवं हि ता अप्पनाप्त्ता रूपावचरा, इमा कामावचरा ति अयमेव विसेसो। 


केचि पन मेत्तपेक्खायो पि अनियते इच्छन्ति । तं न शहेतव्बं । 
थतो हि अदोसो येव मत्ता, तत्रमञ्छत्तपेक्खा येव उपेक्ला ति । 
११४. कायदुक्चरिततो बिरति कायदुचरितविरच्चति । एस नयो 


सेसासु पि। सक्णादितो पनेता तिस्सो पि कायदुच्चरितादिवत्थूनं अवी 


वसेन आरम्मणाभिमुखभावपच्चुप्ठानता ति अयमेतेसं विसेसो । आरम्मणपटिपादकस्स सद्धरः 
क्खन्धपरियापन्नतावचनं इतरमनसिकारानं तदञ्जक्लन्धप रयापन्नतामत्तं जोतेती ति तथाजोतितं 


तं विज्जाणक्खन्धे ओतारे्वा दस्सेत--“वीथिपटिपादको'ति आदि इतत । 


१९२. तेसु धम्मेसू ति येखु धम्मेसु सयं उपपन्ना, तेसु अत्तना सम्गयुतेषु चित्तचेतसिक- 
धम्मेतु । अनारम्मणत्ते पि हि तेसु समप्पवत्तेसु उदासिनमावतो “^तत्रमञ्छत्तता ति इुच्चति। 
समवाहितखक्खणा ति समं अविसमं यथासककिच्चेसु पवन्तनलक्खणा । उदासिनमावेन 
पवत्तमाना पि हेसा सम्पयुत्तधम्मे यथासककिस्चेषु पवत्तेति यथा राजा ण्डी निसिन्नोपि 
अत्थकरणे धम्मट्े यथासककिच्चेसु अप्पमसे पवततेति । अदीनानुद्धतपवत्तिपच्चयता ऊनाधि- 
कतानिवारणरसा, किच्चवसेन चेतं उुत्तं। यदि एवं सहजाताधिपतिनो कथं ति १ तस्मि तस्सा 
किस्चमेव । यं खहजातधम्मानं अधिपतिभावो ति, तस्सा पि तथापवत्तनमेवा ति नायं दोसो। 
८८३द्‌ निहीनकिच्चं होतु, इदं अतिरेक तरकिच्चंति एवं पक्खपातवसेन विय पवत्ति पक्खपातो; 
तं उपच्छिन्दन्ती विथ होती ति अधिप्पायो | ` 

११३. “अनियतेसु देच्छन्ती "ति ईमिना चेतसिकन्तरभावेन ईच्छन्ती ति दस्सेति | 
अदोसो येव मेत्ता । तथा दहि सो येव “भेत्ता मेत्तायनाः।त आदिना निदिषो । उपेक्खा 
ति यं उपेक्खं मेत्ताय सद्धिं परिकष्पेम्ति, सा तत्रमञ्छत्तपेक्खा येव । 

११४. कायदुच्चरितादिवत्थू नं ति परपाणपरधनपरदत्थिआदीनं । अमहनं मदन 


१-- विस्ु०-९ : ६७। २, अभि०-१-२३९ । 
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तिकमरक्लणा, अमदन लक्वणा ति वुत्तं होति, कायदुच्चरितादिवत्थुतो 
सङ्खोचनरसा, अकिरियपच्चुपडाना, सद्धादिरोत्तप्पअपिच्छतादिगुणपद्‌- 
डना, पापकिरियता चित्तस्स बिगुखभावभता ति दद्ब्बा 

११५. इति इमे छत्तिस सद्धारा पढमेन कामावचरङ़सरविञ्जाणेन 
सम्पयोगं गच्छन्ती ति वेदितब्बा । यथा च पठमेन, एवं दुतियेनापि । 
ससह्वारभावमत्तमेव हेत्य बिसेसो । ततियेन पन शप्पेत्वा अमो अव- 
सेसा वेदित्वा । तथा चतुत्थेन । सपङ्कारभावमत्तमेव हैत्थ विसेसो । 
पटमे वुक्तेखु पन ठपेस्वा पीतिं अवसेसा पश्चमेन सम्पयोगं गच्छन्ति । यथा 
च पञ्चमेन, एवं छना पि । ससदह्कारभावमत्तमेव हेतस्थ ॒विसेसो । सत्त- 
मेन च पन उपेता अमोहं अवसेषा वेदितव्या | तथा अहमेन, ससङ्ारमाव- 
मत्तमेव हेत्थ षिसेसो । 

पटमे बुतचेसु टये विरतित्तपं सेषा रूपावचरङसलेषु पठमेन सम्प- 
योगं गच्छन्ति । दतियेन ततो वितक्बज्जा । ततियेन ततो विचारबज्जा । 
चतुत्थेन ततो पीतिवञ्जा। पश्चमेन ततो अनियतेसु करुणामुदिताषन्जा । 
ते एव चतूमु आरुष्पङ्सलेसु । अशूपावचरभावो येव हि एत्थ विसेसो । 

ोङ्खत्तरेषु पटमज्कानिके तध मगगविन्जाणे पटमरूपावचरविञ्जाणे 
युत्तनयेन, दु तियञ्ज्ञानिकादिमेदे दु तियरूपावचर विञ्जाणादीसु वुत्तनयेनेव 
वेदितब्बा । करुणापुदितानं पन अभावो, नियतप्रिरतिता, रोङ्खत्तरता चा 
ति अयमेत्थ विसेसो । एवं ताव सखा येव सहारा बेदितब्बा 


- --- 





पयिपक्भावो । कावदुच्चरितादिवल्थुतो सङ्को चनकिरियापदेसेन कायडुच्चरितादितो एव॒ सङो 
चनकिरिया वुत्ता ति द्भ्व | न हि विरतियो दुच्चरितवत्थनो अकिरियपच्चुपट्ाना युज्जन्ति, 
अथ खो दुज्चरितस्स, विरतीनञ्च सोरच्चवसेन सङ्कोचनं, अकिरियानञ् दिरोत्तप्पानं जिगुच्छना- 
दिवसेना ति अयमेतेसं विसेसो । | 
| ~ "च १५. सङ्कारा ति सङ्खारक्खन्धधम्मे सन्धायाह । ते हि इधाधिष्पेता, अज्जथा 
अहृतिंखा ति वत्तन्बं सिया | यथा चित्ते, एवं तंखभ्पयुत्तधम्मा पि दुतिये ससङ्खारया एवा ति 
आह--““ससङ्कारभावमत्तमेव हेत्थ विसेसो"ति । अवसेसा पमे वुत्तधम्मा | 
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११६. अङ्कसलेसु कोभमूले पठमाङ़सलसम्पयुत्ता ताव नियता सरू- 
पेन आगता तेरस, येवापनका चत्तारो ति सत्तरस । तस्थ फस्सो, चेतना, 
वितको, विचारो, पीति, बीरियं, जीवितं, समाधि, अहिरिकं, अनोत्तप्प॑, 
लोभो, मोहो, मिच्छादिद्री ति इमे सरूपेन आगता तेरस । छन्दो, अधि 
मोक्छो, उद्धच्चं, मनसिकारो ति इमे येबापनका चत्तारोः । 

११७. तत्थ न दिरियती ति अहिरिको, अहिरिकस्स भावो अहि 
रिकं । न ओतप्पती ति अनोतच्चप्पं । तेसु अहिरिकं कायदुच्चरितादीहि 
अनिगुच्छुनरुक्खणं, अलन्जारक्डणं बा। अनोत्तप्पं तेहेव असारज्जरक्खणं 





अवसेसा पञ्चमेन सम्पयोगं गच्छन्ती ति एत्थ कथं क सणामुदि ताउपेक्खासहगते 
सम्भवन्ती ति १ पुन्बरभागभावतो । अप्पनाप्पत्ता एव हि करुणामुदिता उपेक्खासहगता न होन्ति, 
ततो अज्जत्थ पन उपेक्खाखहगता पि हन्ती ति आचसिथा | 

सुविसुद्धस्स कायकम्मादिकस्स ॒ चित्तसखमाधानवसेन सूपारूपावचरकुसछ्प्पवत्ति, न 
कायकम्मादीनं सोधनवसेन, नापि दुच्चरितदुराजीवानं समुच्छिन्दनपटिप्पक्सम्भनवसेना ति 
महग्गतचिन्तुप्पादेसु विरतीनं असम्भवो येवा ति आह--“ठपेत्वा विरतित्तयं'”ति । त्तो ति 
रूपावचरपठमे इत्तचेतसिकतो । ते येवा ति रूपावचरपश्चमे बु्चचेतसिका एव । यदि एवं 
रूपावचरतो को विसेखो ति आह--“अरूपावचरभावो येव हि एत्थ विसेसो"ति । 

पठमज्छानिके ति १२मञ््ञानवति । मरगविञ्जाणे ति चठुन्बिघे पि मग्गविञ्जाणे 
इुत्तनयेनेव वेदितन्बा ति सम्बन्धो । दुतियञ्चानिकादिभेदे मग्गविन्ब्ाणे ति एत्थ आदि 
सदेन ततियचतुत्थपञ्चमज्ज्ानिकानि सङ्गण्ाति । 'वुत्तनयेना?ति वुत्तं किं भविसेसेना ति 
चोदनायने तं दस्सेन्तो-करुणामुदितानं"ति आदिमा । तत्थ मग्गविञ्जाणानं निन्बानारम्म- 
णत्ता, करुणामरदितानञ्च सत्तारम्मणत्ता न तासं तत्य सम्भवो । मग्गधम्मेसु च पादकादिनियमेन 
कदाचि खम्मासङ्कप्पविरहो सिया, न पन विरतिविरहो कायदुज्चरितादीनं खभुच्छिन्दनवसेनेव 
अरियमग्गस्स पवत्तनतो ति नियतविरतिता | 

११७. न हिरियति न कञ्जती ति अहिरिको, पुगगलो, चित्तं, तंसम्पयुत्तधम्मसमुदायो 
वा। “अदहिरिक्क"'ति वत्तम्बे एकस्स ककारस्स लोपं कत्वा “अहिरिक"”तिं वुत्तं । “न ओत्तप्पं्ति 


१. अभि०-१-९२, अभि० टु -१-२९३ पिद्रेसु । २. अभिण० दरु०-१-२९२। 
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अनुत्तासरक्डणं वा, अयमेत्थ सह्पो । वित्थारो पन दिरोत्तप्पानं बुत्त- 
पटिपक्खवसेन वेदितव्यो | 

११८. छञ्मन्ति तेन, सयं वा लग्मति, छव्भनमत्तमेव बा तं ति 
लामो । ्हन्ति तेन, सयं वा परुग्हति, मुय्हनमत्तमेव बा तं ति मोहो । 

तेख॒ खो भो आरम्मणग्गहणलक्वणो मक्कटाङेपो विय, अभिसङ्गरसो 
तत्तकपारे खित्तमंसपेसि विय । अपरिच्चागपच्चुपदानो तेलञ्जनरागो बिय। 
संयोजनियधम्मेखु. अस्साददस्सनपदद्वानो । तण्डानदीभवेन वडमानो, सीध 
सोता नदी इव महासर अपायमेव गहेत्वा गच्छती ति दड्ब्बो । 

११९. मोह। चित्तस्स अन्धभावलक्खणो अञ्जाणलक्खणो वा, अस- 
म्पटिवेधरसो, आरम्मणसभावच्छादनरसो वा, असम्मापरिपत्तिपच्चुपानो, 
अन्धकारपच्चुपडानो वा, अयोनिसोमनसिकारपदडानो, सब्बाङसलानं भं 
ति दङन्बो । 











ओत्तप्पस्स पिपक्खभूतं घम्ममाह । अजिगुच्छनं अदीनं । अरुल्ञा अविरिढाः । तेदेवा ति 
कायदुचरितादीटि एव । असारल्नं निग्मयता । अनुत्तासो असम्भमो । वत्तपटिपक्खवसेना 
ति अङृन्जनाकरेन पापानं करणरसं अदहिरिक, अनत्तासाकारेन अनोत्तप्पं, वुत्तप्पकारेनेव पापतो 
असङ्कोचनपच्चुपह्ठानानि अत्तनि, परेसु च अगारवपदहइानानि । गामसूकरस्स विय असुचितो 
किठेसासुचितो अजिगुच्छनं अहिरिकेन होति, सकमस्स विय अग्गितो पापतो अनुत्तासो 
अनोत्तप्पेन होती ति एवं ुत्तप्पटिपक्लवसेन वित्थ रो वेदितभ्ो । 

११८. छुब्भन्ति तेना ति आदीसु यं वत्तन्बं, तं देद्टा उुत्तनयानुखारे वेदितव्बं । 
लुञ्भन्ती ति अभिगिज्ज्ञन्ति । मु्हन्ती ति न बुज्ज्ञन्ति। आरम्मणग्गहणं “मम इदं" 'ति तण्डा- 
भिनिवेसखवसेन अभिनिविस्स आरम्मणस्स॒ अविस्सज्जनं, न आरम्मणकरणमततं । अभिसङ्गो 
अभिगुखभावन आसत्ति । अपरिच्चागो अविजहनं, दुम्मोचनीयता वा । अस्साददस्सनं 
अस्साददिद्ि। '“अस्वादानुपर्सिनो च तण्डा पवडती'ति^ हि वुत्त । 

११९. धम्मसभावस्स याथावतो अदस्सनं चित्तस्स अन्धभावो । अङ्जाणं जाणपरिपक्खो । 
सम्पटिविञ्ज्षितं असमत्यता असम्परिवेधो । यथा जाणं आरम्मणसमावं पटिविज्क्ितं न कन्भति, 


~~~ 


१. ब्रीडा, ल्ञ्जा-अमर्कोसे- ७:२३ । २. सं ०-२-७३, ७५, ७६ । 
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१२०. भिच्छा पस्सन्ति ताय, सयं बा मिच्छा पस्सति, भिच्छादस्सन- 
मत्तं वा एसाति बिच्छादिहि। सा अयोनिखो अमिनिवेसरुक्डणा, पराः 


मासरसा, मिच्छामिनिवे्पच्चुपडाना) अरियानं अदस्सनकामतादिपदहाना, 9 


परमं वज्जं ति दडब्ब। । 
१२१. उद्धतभावो उद्डच्चं । तं अवूषसमलक्खणं बातामिधातचर 
जलं विय, अनवड्ानरसं बातामिवातचलधजपटाका विय, भस्तत्तपच्चुपड्ानं 
पास्ाणाभिषातसघुद्रतमस्मं विय, चेतसो अवृपसमे अयोनिसोमनसिकारपद- 
दानं, चित्तविक्वेपो ति द्वं । 
सेसा सले बुत्तनयेनेव वेदितव्ा । अङ्कसलमाबो येव हि अञ्सल 
भाविन च ामकततं एतेसं तेदि विसेसो । 
१२२. इति इमे सत्तर स्वार पञ्मेन अङ्सरुविनञ्जाणेन सम्पयोगं 


गच्छन्ती ति बेदितव्वा । यथा च पटमेन, एवं दुतियेना पि । ससह्ञा। 


मोदस्स तथा पवत्ति आरम्मणसभावच्छादनं । असम्मापटिपत्ति पच्चुपषपेति, खम्मापव्पततिया 
पटिपक्लभावेन गय्दती ति वा असम्मापटिपत्तिपच्चुपड्ानो | यस्स उप्पज्जति, तस्स अन्धकरणं 
अन्धकारो, तथा पच्चुपति्ठती ति अन्धकारपच्चुपट्वानो | 

१२०. भिच्छा ति धम्मसभावसत विपरीतं, निच्चादितो ति अत्थो । अयोनिसो 
अभिनिवेसो अनुपायामिनिवेसो उप्पथाभिनिवेसो । धम्मखभावं अतिकमित्वा परतो आमसनं 
परामासो । विपरीतम्गाहवसेन । इदमेव सच्चं, मोघमज्' तिः अभिनिविसनं भिच्छाभिः 
निवेसो । | 

६२१. यस्स धम्मस्स वसेन उद्धतं होति चित्तं, तंसम्पयुत्तघम्मा वा, सो धम्मो 
उद्धच्चं । अवूपसमो ति असन्निखिन्नअप्पसन्न भावमह । अनवह्वानरसं ति चलनकिच्चं । 


अन्तन्तं ति परिभमनाकारं । चेतसो अवृपसमे ति निप्फदतम्ब पयोजने भुम्मं, अवृपसम- 


पच्चयभूतं आरम्मणं वा अवृपस्तमो'ति इत । अकुसल्धम्मानं एकन्तनिहदीनताय “अङ्कुसख- 
भावेन च छामकनतं'ति उत्त । 

१२२. थिनमिद्धमेत्थ अनियतं, न मानादी ति यिनमिद्धस्स अनियतता च एत्व 
दुतियचित्त पठमाकुसलतो विसेसो । 


४ 


१. म०--२-१७६) १९४) ३२-२५; २६ पिदटरादीसु । 
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पनेत्थ थिनमिद्धस्सः च अनियतता विसेसो । 

तत्थ थिननता थिनं, मिद्धनताः भिड । अनुस्साहसंहननता श्रसत्ति- 
बिधातो चा ति अत्थो । थिनश्च मिद्धश्च थिनमिद्धं । तत्थ थिनं अयुस्साह- 
रक्खणं, वीरियविनोदनरसं, संसीदनपच्चुपडानं । मिद्धं अकम्मञ्जतारक्खणं, 
ओनहनरसं, रीनतापच्चुपद्रान, पचरायिकानि दापच्चुषड्ानं बा । उभयम्पि 
अरतिविजम्भिकादीसु अयोनिसोमनसिकारपदद्ानं । 

ततियेन पठमे वृत्तेसु श्पेत्वा मिच्छादिट्टं अवसेसा वेदितन्बा | 
मानों पनेत्थ अनियतो होति, अयं विसेसो । सो उण्णतिलक्खणो, सम्प- 
ग्गहरसो, केतुकम्यतापच्चुपद्रानो, दिद्धिविष्पयुत्तरोभषदद्ानो, उम्मादो विय 
दडब्बो । 

चतत्थेन दुतिये वु्तेु ठपेत्वा भिच्छादिद्टं अवसेसा वेदितन्बा । 
एत्था पि च मानो अनियतेसु होति येव । परमे वुत्तेयु पन उपेत्वा पीतिं 
अवसेसा पञ्चमेन सम्पयोगं गच्छन्ति । यथा च पश्चमेन, एवं छछेनापि । 
ससह्वारता पनेत्थ भिनमिद्धस्स च अनियतभापो विसेसो । सत्तमेन पश्चमे 
वत्तसु ठपेत्वा दिद्टि अवसेसा वेदितन्बा । मानो पनेत्थ अनियतो होति । 


~~~ ~~ 
-------~~--~ - --~-~-> --------- 


म 
सा 


अनुस्साहनावसीदनभावेन संहतमाबो थिनं, तेन योगतो चित्तं थिनं, तस्स भावोति 
-थिनता । असमत्थताविधातवसेन अकम्मञ्जता मिद्धं | यस्मा ततो एव तेन समग्पयुत्तधम्मा 
मेधिता विहतसामस्थिया होन्ति, तस्मा -भिद्धनता मिद्ध" ति इत्तं। अनस्साहकक्खणं ति 
उस्साहपयिपक्खल्क्खणं । वीरियस्स अवनोदनं खिपनं बीरियावनोदनं ` । सम्पयुत्तधम्मानं 
संसीदनाकारेन पच्चुपतिष्ति, तेसं ॑वा संसीदनं पच्चुपद्पेती ति संसीदनपच्चुपटानं । अक- 
म्मल्बताखक्खणं ति एत्थ कामं थिनम्ि अकम्पञ्जसमभावमेव , तं पन चित्तस्स, मिद्ध वेदना. 
दिक्खन्धत्तयस्सा ति अयमेत्थ विसेसो । तथा हिं पाछियं “तत्थ कतमं थिनं १ या चित्तस्स 
अकल्कता अकम्मज्जता । तत्थ कतमं मिद्ध १ याकायस्त अकल्छता अकम्मञ्जता "ति च 





भ ना 


१. थीनमिद्धस्स--सी०, स्या० रो०। २. धौननता थीनं--सी०, स्या०, रो०। 
२. मिञ्नता--स्या०, मिद्धत्ता-रो०। ३. विरियस्म विनोढनं खिपनं विरियविनोदनं-सी०। 
५. अभि०-१-२५९ । 
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अद्टमेन छट बुत्तेयु उपेता दिं अवसेसा वेदितब्बा । एत्थापि च मानो 
अनियतेसु होति येवा ति। 
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०१. 


आदिना इईमेसं निदेसो पवत्तो । ओनहनं ` विञ्जाणद्रारानं पिदहनं । छीनता लीनाकारो 
आरम्पणग्गहणे सङ्कोचो । यस्मा थिनेन चित्तस्सेव संहननं होति, मिदधेन पन वेदनादिक्लन्ध- 
तयस्स विय रूपकायस्मा पि, तस्मा तं पचलायिकानिदं पच्चुपहपेती ति पचलायिकानिहापच्च- 
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क 


10- ~ =>" भ 
र) ~ 7 ++) 1 पि 
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| पट्वानं इत्तं । अरति पन्तसेनासनेख, अधिकुसर्धम्मेसु च अरोचना । विजम्भिका विजम्भ- 

| नसङ्कातस्स कायदुदल्टस्त कारणभूता संकिलेसप्पवत्ति। अरतिविजम्भिकादीसूतिच ` 

| आदि-सदेन तन्दिआदिनं गहणं ] निप्फादेतन्बे पयोजने चेतं सुम्मवचनं । 4 
अवसेसा सोढ्स । मानो पनेत्थ अनियतो होति, तेन सद्धिं सत्तरसेव होन्ति । पठने हि ` 


““सञ्जोजनं धम्मं पटिच्च सञ्जोजनो धम्मो उप्पन्जति हेतुपच्चया"ति एत्थ चतुक्लत्तु कामरागेन, ` 
तिक्लन्तं पटिवेन च मानो विचिकिच्छा मवरागो ति तयोपेते सकदागामिनो संयोजनानं संयोजनेहि ` 
दसविधा योजना ति दस्सिताय दसविधाय योजनाय “कामरागश्जञ्जोजनं परिच्च मानसनञ्जोजनं 
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५३० 


अविन्जासञ्जोजनंः?ति वत्वा “कामरागसञ्जीजनं परि्च अविज्जासञ्जोजनं'तिः 
तथा “मानखञ्जोजनं पिच भवरागसन्जोजनं अविजसञ्ञोनं'' ति * वत्वा “भवरागसञ्जोजनं 
पटिच्च अविजासञ्जोजनंः तिः च एवमागताहि  योजनाहि मानस्ख श्रनियतभाषो पकासितो । 
यदि हि मानो नियतो सिया, कामरागस्स मानरहिता पवत्ति न सिया, तथा 
भवरागस्स । एवं सति पाने चतुक्लत्तुं कामरागेन योजना न सिया, तिक्त्तं येव 
सिया । भवरागमूच्कर च न सिव।। एञ्च संयोजननं सथोजने हि अष्टविषेन योजना सिया, 
न दसविधेन । दसविधाव च दस्खिता तिर सेय्यादिवसेन उचतो नमनं उन्नति । उन्नमनवसे- 
नेव संपगगहरसो । न वीरियं विय तंतंकिच्च्ाधने अन्यु्सहनवसेन । ओमानस्सा पि अत्तानं 
अवं कत्वा गहणम सप्पग्गहणवसेनेव। ति दद्न्चं । केतु वुच्चति अच्चुग्गतघजो, इध पन केतु 
| वियाति केतु, उच्ठारतमादिभागरो | तं केवुभावसङ्खातं कठं कामेती तिः केठुकम्यं, चित्तं । यस्स 
| | धम्मस्स वसेन केतुकम्यं, सा केतकम्यता । “अहं "ति पवरत्तनतो मानस्स ॒दिद्िसदिसी पवत्ती 
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३. अभि०--७:३-२०९ पिदरं पटाने । 
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१२३. दोसमूलेखु पन द्वीसु ॒पटठमसम्पयुत्ता ताव नियता ससूपेन 
आगता एकादस । येवापनका चत्तारो, अनियता तयो ति अदट्ारस । तत्थ 
फस्सो, चेतना, वितको, विचारो, वीरियं, जीवितं, समाधि, अहिरिक, 
अनोत्तष्यं, दोसो, मोहो ति इमे सरूपेन आगता एकादस' । छन्दो, 
अधिमोक्खो, उद्धच्चं, मनसिकारो ति इमे येवापनका चत्तारोः । इस्सा, 
मच्छरियं, इक्कुच्चं, ति इमे अनियता तयो । 


१२४, तत्थ दुस्सन्ति तेन, सयं वा दुस्सति, दुस्सनमत्तमेव बातं ति 
दोसो । सो चण्डिक्कलक्खणो पहटासीनिसो विय, विसप्पनरसो विसनि- 
पातो विय, अत्तनो निस्सयदहनरसो वा दावग्गि निय, दूसनपच्चुषट्ानो 
लद्धोकासो विय सप्तो, आधातवत्थुषदट्ानो, विससंसट्ूषूतियुक्तं विय 
दन्बो । 


१२५. इस्सायना इस्सा । सा परसम्पत्तीनं उश्यनलक्वणा । तत्थेव 
ञ्रनभिरतिरसा, ततो विषुखभावपच्चुपड़ाना, परसम्पत्तिपदद्ाना, संयोजनं 
ति दद्रब्बा । 
ति सो दिष्टया सद्धिं एकचिततुप्पादे न पवत्तति, अत्तसिनेहसन्निस्सयो चा ति आह--““दिषिविप्प- 
युत्तखोभपद्टानो""ति | 

एत्था पि चा ति च-सदेन थिनमिद्ध आकि । 

१२४. टुस्सन्ती ति ग्यापञ्जन्ति । चण्डिक्तं कुञ्चनं । अत्तनो पवत्तिभआकरवसेन 
विरूपसंसप्पनक अनिषरूपसमुद्धापनवसेन च विसप्पनरसो । कायस्स विन्त्तमावापादनतोः 
अत्तनो निस्सयदहनरसो, दुस्सनं अत्तनो, परस्स च उपभोगफल्कलिषुः भनिंहनत्ता 
विससंसहृपू तिमुत्तं विय दडव्बो ति सग्बेन स्वं अग्गहेतम्बतं दस्सेति । 

१२५. य॑ परसम्पत्तीसु इस्साकरणं, सा इस्सा ति दस्सेन्तो आह-““हइस्सायना इस्सा" 





१, अभि०-१-१०२; अभि० ट०-१-२९९ 


२. मञ्त्तभावापादनतो-सी ०; मिच्छत्तभावापादनतो --क०। ३. उपयोगफल्कालछु-सौ ०; स्या० । 
१३२ 
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१०५२ विसुद्धिमग्गे [ १४८. खन्ध 


१२६. मच्छरभावो  मच्छरियं। तं लद्धानं बा रभितव्बानं वा 
अत्तनो सम्पत्तीनं निगूहनरक्खणं, तासं येव परेहि साधारणभावअक्लमनरसं, 
सङ्कोचनपच्वुपडानं, . कटकञ्चुकतापच्चुपट्ानं वा, अत्तसम्पत्तिपदड्ानं, 
चेतसो विरूपभाधो ति दद्ब्बं । 

१२७. इच्छित कतं कतं, तस्स भावो कुक्कुच्चं । तं पच्छानुताप- 
लक्खण, कताकतानुसोचनरसं, विष्पटिसारपच्चुपड़ानं, कताकतपदद्ानं, 
दासन्यमिव दडञ्बं । सेखा वुत्तप्पकारा येवा ति। 

इति इमे अड्ारस सङ्कार पठमेन दोसमूलेन सम्पयोगं गच्छन्ती ति 
वेदितव्या । यथा च पठमेन, एवं दुतियेनापि । ससङ्खारता पन अनियते 
च धिनमिद्धसम्भवो ब बिसेसो । 





ठि । उसूयनं असनं । तत्थेवा ति परसम्प्तीबु एव । अभिरतिपय्पक्लभूतं इस्साय किच्च, 
न अभिरतिया अभावमचं ति आह--“अनभिरतिरसाति । 

१२६. मच्छरयोगेन “मच्छरी*ति पवत्तमानं मच्छरिसदं गहेता आद-"मच्छरभावो 
मच्छरियं'ति । निरत्तिनयेन पन मा इदं अच्छरियं अञ्जेतं होठ, मण्दमेव हत्‌ ति मच्छरियं 
ति पोराणा । तं मच्छरियं इुच्चमानानि ल्क्लणादीनि प्रियादाय तिति । सङ्को चनपच्च- 
पट्वानं ति अत्तसम्पत्तीनं परेहि असाधारणभावकरणेन सङ्कोचनपच्चुपञ्ठानं । कटकाकारगति 
कटुकड्चुकता । अत्तसम्पत्ति आवासादि । 

१२७. कुकृतं ति एत्थ अकतभ्धि कुकतमेव । एवञ्दि वत्तारो होन्ति “यं मयान कतं, 
तं कुकते "तिं तथा हि वक्ति “कताकतानुसोचनरसं”ति ¡ एवं कतातं दुच्चरितं, सखचरि- 
तञ्च ुकतं, तं आरभ विप्पटिसारवसेन पवत्तं पन चित्तं तंसहचरितताय इध ‹ कुकतं!ति 


-गहेत्वा “तस्स भावो कुक्छुच्चं?ति वुत्तं ति दषटग्बं । पच्छा अनुतापनं विनाधनं पच्छान- 


तापो । यथापवत्तस्स कताकताकारविसिद्स्स दुचरितसुचरितस्स अनुसोचनवसेन विरूपं परिसरणं 
विप्पटिसारो । परायत्तताहेवताय दासग्यमिव दटरव्वं । यथा हि दासभ्ये सति दासो परायत्तो 
होति, एवं ऊक्कुच्चे सति तंसमङ्गी । न हि सो अत्तनो धम्मताय कुसले पवत्ति सको ति | अथ 


वा कताक्ताङसलङ्कसलानुसोचने आयत्तताय तदुभयवसेन कुक्कुच्चेन तंसमङ्गी होतीति तं 
दासन्यं विय होती ति । 
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निहेसो | सङ्का रक्छन्धकथावण्णनां १०५३ 

१२८, मोहमूेखु दीस विचिकिच्छासम्पयुक्तेन ताव एस्सो, चेतना, 
बितक्को, विचारो, बीरियं, जीवितं, चित्तद्धिति, अदहिरिकं, अनोत्तप्पं, मोदो 
विचिकिच्छा ति सरूपेन आगता एकादसः, उद्भच्चं, मनसिकायो ति येवा- 
पनकाद्वे चाति तेरस। 

१२९. तत्थ ॒चित्तद्टिती ति पवत्तिद्टितिमत्तो दुञ्लो समाधि । 
निगता चिकिच्छा ति निचिकिच्छा। सा संसयलक्खणा, कम्पनरसा, 
अनिच्छयपच्चुपट्राना, अनेकंसगाहपच्चुपट्राना वा, बिचिकिच्छायं 
अयोनिसोमनसिकारपदडाना, परिपत्तिअन्तरायकरा ति दट्व्बा। सेसा 
वत्तप्पकारा येव । 

उद्धच्चसम्पयुकत्तेन विचिकिच्छासम्पयुत्ते वुत्तयु॒य्पेत्वा विचिकिच्छं 
सेसा दादस । विचिङिच्छाय अभावेन पनेत्थ अधिमोक्सो उप्पज्जति, तेन 
सदधि तेरसंब । अधिमोक्खसब्भावतो च बरवतरो समाधि होति । यश्चेत्थ 


उद्धच्चं तं सरूपेनेब आगतं । अधिमोक्खमनसिकाया येवापनकबसेना ति 
एवं अङ्कसरसदह्ारा वेदितन्बा । 





अनियतेसु इस्सादीसु थिनमिद्धसम्भवो व चा तिः च सदं आनेत्वा सम्बन्धितभ्बं । 

१२६. पवत्तिद्धितिमत्तो ति खणहितिमत्तो । “निवाते दीपच्चीनं ठिति वियाति हि एवं 
बुत्तचित्तदधिति विय सन्तानद्ितिया प्चयो मवितं असमत्थो निच्छयामावेन असण्ठहनतो चेतसो 
पवचतिपच्चयमत्तताय पवन्तिह्ितिमत्तो । तेनाह--“दुल्बरो समाधी" ति । विगता चिकिच्छा 
पि चिकिच्छितु' दुकरताय वुत्तं, न सब्बथा विचिकिच्छाय चिकिच्छाभावतो ति तद्त्थमत्त 
दस्सेति “एवं नु खो, ननु खो"ति आदिना संसप्पनवसेन सेती ति संसयो । कम्पनरसा ति 
नानारम्मणे चिचस्स कम्पनकिच्चा । उद्धच्चञ्हि अत्तना गहिताकारे एव ठत्वा भमती ति 
एकारम्मणस्मि येव विप्फन्दनवसेन पवत्ति । विचिकिच्छा पन यदि पि रूपादीसु एकस्मि येव 
आरम्मणे उष्पजति, तथापि “एवं नु घो, ननु खो, इदं नु खो, अज्ञं नु खो??ति अयं गहेतन्बाकार 
अपेक्लती ति नानारम्मणे कम्पनं होती ति 1 अनिच्छयं दवेढहकं पच्चुपशपेती त अनिच्छय- 


१. अभि०--१-१०४; अभि० दु०-१-२००। 
२. थिनमिद्धसतम्भवो चा ति-सी०, स्या० । ३. गण्डती ति-स्या०। 
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पच्चुपट्वाना । अनेकंसस्स आरम्मणे नानासभावस्स गहणाकारेन पच्चुपतिती ति अनेक 


१०५४ विसुद्धिमगे [ १४. खन्धे. 


१३०, ञ्रम्याकतेखु विपाकाम्याकता ताव अहेतुकसहेतुकभेदतो 
दुविधा । तेसु अहेतुकबिपाकविज्जाणसम्पयुत्ता अदहेतुका । तत्थ ङसरङ्सल- 
विपाकचक्लु विञ्जाणसम्पयुक्ता ताव फस्सो, चेतना, जीवितं, चिततद्िती 
ति सरूपेन आगता चत्ताय", येवापनको मनसिकायो येवा ति पञ्च । सोत- 
धान-जिन्हा-कायविजञ्जाणसम्पयुत्ता पि एते येव । 

उभयविपाकमनोधातुया एते चेव बितक्कविचाराधिमोक्खा चा ति 
भद्र । तथा तिविधाय पि अहेतुकमनोषिञ्जाणधातुया । या पनेत्थ सोमन- 
स्ससहगता, ताय सद्धिं पीति अधिका होती ति वेदितन्बा । 

सहेत॒कविपाकविन्जाणसम्पयुक्ता पन सदेतका । तेसु अदकामावचरः 
विवाकसम्पयुत्ता ताव अद्रहि कामावचरडसरेहि सम्पयुत्तसङ्ारसदिसा येव । 
या पन ता अनियते करुणाधुदिता, ता सत्तारम्मणत्ता विपाकेषु न सन्ति । 
एकन्तपरित्तारम्मणा हि कामावचरबिपाका । न केवलश्च करुणाघ्रदिता, 
विरतियो पि विपाके न सन्ति । “पञ्च सिक्छापदा सला येवा"ति' हि 
वुत्तं । ¦ 

रूपावचरारूपाथचरलोङ्कत्तरविपाकविञ्जाणसम्पयुत्ता पन तेसं इसर- 

विञ्जाणसम्पयुत्त सङ्वारेहि सदिसा येव | 








ता 


सगाहपच्चपट़ाना । 

१३०. सत्तारम्मणत्ता ति सत्तपञ्जतिआरम्मणत्ता । ननु च पञ्ञत्तिआरम्मणा पि 
विपाका होन्ती ति चोदनं सन्धायाई --^“एकन्तपरिततारम्मणा हि कामावचरविपाकाः ति । 
बिरतियो पि विपाकेसु न सन्ती ति ए्था पि.ननु केषुचि विपाकेषु विरतियो पि सन्ती ति 
चोदनं मनसि कत्वा आह--“पञ्च सिक्खापदा कसला येवा ति हि वुत्तं”ति, तेन 
लोकियविपाकेसु विरतियो न सन्ती ति दस्सेति | 

तेसं ति सूपावचरादिविपाकविञ्जाणानं । जनेतब्बजनकसम्बन्धे हि इदं सामि- 
वचनं | 

१. अभि०-2-१०६; अभि० दरु ०--१-३०३। 
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निहेसो ] ` संद्धारक्खेन्धकथार्वण्णनां १०५५ 
` १३१. किरियान्याकता पि अहैतुकसहेतुकमेदतो दुविधा । तेसु अहे 
त॒ककिंरिय विञ्जाणसम्पयुत्ता अहेतुका । ते च इसरनिपाकमनोधातुअहेतुक- 
मनोविजञ्जाणधातुढययुत्तेहि समाना। मनोवि जाणधातुद्ये पन वीरियं 
अधिक । वीरियसन्भावतो च बरुप्पत्तो समाधि होति । अयमेत्थ विसो | 
सदेतुककिरियविजञ्जाणसम्पयुत्ता पन ॒सहैतुका । तेसु अद्रकामा- 
वचरकफिरियविजञ्जाणसम्पयुत्ता ताव ॒टयेत्वा विरतियो अहि कामावचर 
ुसलेहि सम्पयुत्तसह्वारसदिसा । रूपावचरारूपावचरकिरियसम्पयुन्ता 
पन सब्बाकारेन पि तेसं इसरविञ्जाणसम्पयुत्तसदिसा येवा ति एवं 
अन्याक्ता पि सङ्खारा बेदितब्बा ति । 
इदं॑सङ्खारक्खन्धे वित्थारकथा खं । 


अतीतादिविभागकथा 
इदं ताव अभिधम्मे भाजनीयनयेन खन्धे वित्थारकथायुखं । ` 


"भी 








१३१. ते ति ते अदितुककिरियसङ्खारा । तत्थ कुसल्विपाकमनोधातुसम्पयुत्तेहि समाना 
अहेवुककिरियमनोधातुसम्पयु्ता सोमस्ससहगतसन्तीरणसम्पयुचेहि समाना हसितप्पादसम्पयुत्ता, 


उपेक्खासदगतसन्तीरणसम्धयुत्तेहि समाना बोहन्बनसम्पयुतता वि इममत्थं दस्सेन्तेन "कुसल- 
`“ "प ` समानाः ति वत्वा ततो कम्भमानं विसे दस्तेठं-“मनोविञ्नाणधतुद्रये पना 
ति आदि इत्तं । विरिय सन्भावतो बरुप्पत्तो समाधि होति “वीरियेतं बलंश्ति कत्वां । 
सयुच्छेदविरतीहि एव अरहन्तानं विरमनकिच्चस्स निदधितत्ता किरियचिन्तस विरतियो न सन्ती 
ति आह--“ठपेत्वा विरतियोः"ति । कामावचरसदेतुककिरियसङ्खारानं कामावचरङुसलेहि 
विरतिकेतो विसेसो अस्थि, महग्गतेयु पन तादिसो पि नत्थी ति आह--“सबव्वाकारेन पी"ति 
धम्मतो, आरम्मणतो, पवत्तिआकारतो ति सव्बपकारेन पी ति अत्थो । | 


इति सङ्घारक्खन्धे वित्थारकथामुखवण्णना । 
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१३२ भगवता पन- 

“ध्यं किञ्च रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं अज्छत्तं वा बहिद्धा वा ओग 
रिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, तदेकञ्छं अभिसंयूहित्वा 
अभिसद्धिपित्वा अयं बुति रूपक्लन्धो । या काचि वेदना, या काचि 
सञ्जा, ये केचि सङ्खारा, यं किञि विन्जाणं अतीतानागतपच्चुप्पनन' ` 
प-.अभिसह्धिपित्वा अयं बु चति विञ्जाणक्लन्धो ` ति -- 

एवं ख.धा वित्थारिता । 

तत्थ यं किञ्चो ति अनवसेसपरियादानं । रूपं ति अतिप्यसङ्गनिय- 
मरनं । एवं पदट्रयेना पि रूपस्य असेसपरिगहो कतो होति । अथस्स 
अतीतादिना विभागं आरमति । तं हि किञ्चि अतीतं, किचि अनागतादि- 

मेदं ति । एस नयो वेदनादीसु । 


ने 
अवद अ" "सकत ण 





अतीतादिविभागकथावण्णना 
अभमिधम्मन्तोगधम्मि सुत्तन्तभाजनीयं सुक्तन्तनयो एव, एकन्तअभिधम्मनयो पन अभिः 
धम्मभाजनीयं ति आद--“अभिधम्मे पद्‌भाजनीयनयेना' ति । 

१३२. भगवता पन एवं खन्धा वित्थारिता ति सम्बन्धो । तस्मा इमाय पि पाया 
वसेन खन्धानं संवण्णनं करिस्सामा ति अधिप्पायो । यं किन्चीति प्त्ययंति सामञ्जेन 
अनियमदस्सनं । किञ्वी ति पकारमेदं आमसित्वा अनियमदस्सनं । उभयेना पि अतीतं वा 
.“प- सन्तिकेवा अप्पंवा बहुं वा यादिसं वा तादिसं वा नपुंसक निदेखारहं सम्ब 
ग्यपित्वा गण्डाती ति आह--“अनवसेसपरियादानं "ति । एं पन अज्ञेषु पि नपुंसकनि- 
देसारदेसु पसङ्ग' दिस्वा तत्थ अधिष्पेतत्थं अतिच्च पवत्तनतो ` अतिप्पसङ्गस्स नियम नल्थं 
लयं ति दुं वि दस्सेन्तो-- “रूपं ति अतिप्यसङ्गनियमनं ति आह । यं किञ्ची {वि च 


य-सं एकं पदं, सनिपातं कि-खदञ्च एकं पदं ति गहा अनियमेकत्थदीपनतो _ ` 


^पदद्रयेना पीति उत्तं। अस्सा ति सूपस्स । अतीतादिना विभागं आरभति 


 अतीतानागतपच्चुप्पननं ति आदिना । 


यि क 





१---अ भि ०-२-१४) 
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२९. तत्थ रूपं ताव अद्धासन्ततिसमयखणवसेन चतुधा अतीतं 
नाम होति । तथा अनागतपचुषयन्नं । 

तत्थ आद्धावसेन ताव एकस्स एकस्मि भवे पिटसन्धितो पन्बे अतीतं, 
उतितो उद्भ अनागतं, उभिननमन्तरे पचचुप्पन्नं | 

सन्ततिवसेन सभागएकठतुसयुानं एकाहारसयुहानश्च पुञ्बापरिय- 

वसेन वत्तमानम्पि पुष्पन्नं, ततो न्वे विसभागउतुआहारसथुडानं अतीतं, 
पच्छा अनागतं । चित्तजं एकवीधिएकजवनएकसमापत्तिसथुद्ानं पच्चुप्यन्न, 
ततो पुव्बे अतीतं, पच्छा अनागतं। कम मसमुदानस्स पारियेक्कं 
सन्ततिवसेन अतीतादिभेदो नत्थि । तेसं येव पन उतुआहारचित्तसथडः- 
नानं उपत्थम्भकवसेन तस्स अतीतादिमावो वेदितन्बो । 
ध । 

१३२. अद्भासन्ततिस्रमयखणवसेना ति एत्थ चुतिपटिसन्धिपरिच्छिन्ने कारे अद्धा 
सदो वत्तती ति “अहोसि नु खो अहमतीतमद्वानं” ति अआदिवुत्तवसेनः विञ्जायति । त्था ह 
मदेकरत्तसत्ते पि “अतीतं नान्वागमेय्याःः ति आदिना" अद्धावसेनेव अतीतादिमावो इतो । 
(तयो मे भिक्लवे अद्धा, कतमे तयो ! अतीतो अद्धा अनागतो अद्धा पच्चुप्पन्नो अद्धा?" 
ति पन परमस्थतो परिच्छिन्जमानो अद्धा निरुत्तिपथसुत्तवसेन खणपरिच्छिननो बुत्तो४ । 
तत्य हि “यं भिक्खवे रूपं जातं. प पाठभूतं । अत्थी ति तस्स सङ्घा? ति" विजमानस्स 
¶च्ु'पन्नता, ततो पुन्बे, पच्छा च अतीतानागतता इता । तदन्जसुत्तेखु पन येभुस्येन चुतिपरि- 
सन्षिपरिच्छिन्नो अतीतादिको अद्धा इतो ति सो एव ईधा पि “अद्धावसेनाः ति उुत्तो । 

सीतं सीतस्स समागो, तथा उण्हं उण्हस्त | यं पन सीतं, उण्टं वा सरीर सन्निपतितं 
सन्तानवस्ेन पवत्तमानं अनूनं अनधिकं एकाकार तं, एको उतूति बुच्चती ति सभाग उतुनो 
अनेकत्ता एक-गगहणं कतं, एवं आहारे पि । एकवोथिएकजवनस्नमुानं ति पञ्चृषटद्वार- 
वसेन बुं । सन्ततिसमयकथा विपस्सकानं उपकारत्थाय अहकथासु कथिता । जनको हेतु, 
उपथम्भको पच्चयो, तेसं उप्पादनं, उपत्थम्भनञ्च किच्चं । यथा बीजस्स अङ्कुरप्पादनं, पथवी- 


पिम 
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समयवसेन एकपुहत्तपुग्ण्सायन्हरत्तिन्दिवादीषु समयेसु सन्तान- 
वसेन पवत्तमानं तंतं समयं पचष्पन्नं नाम, ततो पूुन्बे अतीतं, पच्छा 


अनागतं । 
लणवसेन उप्यादादिखणत्तयपरियापन्नं पचुष्पन्नं, ततो पुञ्वे अना- 
गतं, पच्छा अतीतं । 


अपि च अतिक्कन्तहेतुपचयकिचमतीतं, निद्धितहेतकिचमनिदितपचय- 


किच्च पच्चुप्यन्नं, उभयकिचमसम्पत्तं अनागतं । सकिचक्खणे ब पच्चु 
प्पन्नं, ततो पुञ्बे अनागतं, पच्छा अतीतं । एत्थ च खणादिकथा वा निष्यः 
रियाया । सेसखा सपरियाया । 





आदीनञ्च तदुप्थम्भनं, कम्मस्स॒कटनत्तारूपविपाकुप्पादरन, आहारादीनं तदुपत्थम्भनं, एवं 
एकेकस्स कलापस्स, चिनतप्पादस्स च जनकानं कम्मानन्तरादिपच्रयभूतानं, उपत्थम्भकानश्च 
सहजात पुरेजातपच्छाजातानं किच यथा सम्भवं योजेतम्बं । एं उतुआदीनं सभागविसभागता- 
त्म्भवतो तंसमहानानं रूपानं सन्ततिवसेन अतीतादि विभागो बुत्तो, कम्मस्स पन एकभवनिन्ब- 
कस्स सभागविसमागता नत्थी ति तंसमुद्रानानं रूपानं सन्ततिवसेन अतीतादिविभागं अवत्वा 
उपत्थम्भकबसेनेव वुत्तो । यद्‌! पन लिङ्गपरिवत्तनं होति, तदा बख्वता अक्रुसठेन पुरिसलिज्ं 


अन्तरधाथति, दुञ्बलेन कुसलेन इस्थिलिन्गं अन्तरधायति, बलवता कुसलेन पुरिसलिङ्गं पतु- 


भवती ति कम्मसमुद्धानरूपानभ्पि अव्येव विसभागता ति तेसम्पि सन्ततिवसेन अतीतादिविभागो 
सम्भवति, सो पन न सब्बकाछिको ति न गहितो । 
तंतंसमयं ति एकमुदुत्तादिको सो सो समयो एतस्सा ति त॑तंसमयं, रूपं, तंतंसमयवन्तं 
ति अत्थो । < 
` ततो पुव्वे ति ततो खणत्तयस्स परियापत्तितो पुब्वे । अनुप्पज्नत्ता अनागतं । पच्छा ति 


ततो पच्छा । खणनत्तयं अतिक्न्तत्ता अतीतं । यस्स हेतुकिच्चं, पचयकिश्वञ्च निद्धितत्ता अतिक्कन्तं, क 
तं अतीतं उप्पादक्लणे ेतुकिचं, उप्पन्नफलत्ता निद्ितञ्चा ति दडन्बं । तीसु पि खणेषु पचय- ` 


किच्च । पथवीओआदीनं सन्धारणादिकं, फस्सादीनं फुसनादिकश्च भत्तनो किनं सकच्च, सकि- = 


च्चस्स करणक्लणो सक्ििच्चक्खणो, सह वा किच्चेन सकिच्चं, यस्मि खणे सकिच्चं रूपं वा 4 


अरूपं वा होति. सो सकिच्चक्खणो, तस्मि खणे पच्चुप्प्नं । एत्थ च खणादिकथायं “ततो 
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१३४. अजञ्श्त्तबहिद्धा मेदो बुत्तनयो एष । अपि च इध नियक- 
ज्भत्तम्यि अज्खत्तं, परपु्गलिकम्पि च बहिद्धा ति वेदितव्बं | ओररिक- 
सुखुममेदो वुत्तनयो व । 

१३५. हीनपगीतमेदो दुबिधो, परियायतो निप्परियायतो चं । तत्थ 
अकनिदानं रूपतो स॒दस्सीनं रूपं हीनं, तदेव सुदस्सानं रूपतो पणीतं । 


पुव्बे अनागतं, पच्छा अतीतं''ति वचनं अद्धादीसु विय मेदाभावतो निप्परियायं । अद्धा- 
दिवसेन हि अज्ञे ब धम्मा अतीता अज्ञे अनागता अञ्ज पच्चुप्पन्ना कन्भन्ति, खणादिवसेन 
पन नत्थि धम्मतो मेदो, काक्तो एव मेदो } उप्पादतो पुन्बे अनागतो, खणत्तये वत्तमानो, 
ततो परं अतीतो ति निप्परियाया, अद्धापच्चुप्पन्नादि विय केनचि परिययेन अतीतमनागतं 
ति च वत्तन्बताभावतो । 

१३४. ष्ठा इतं अञ्जत्तिकवाहिरमेदं सन्धाय --“वुत्तनयो एवा” ति वत्वा तेन अप- 
रितुस्समानेन यदि पि तत्थ अन्ज्ञत्तमेष अज्ज्त्तिकं ति सदत्थो रम्भति, तथा पि अत्येव अज्ज्- 
तअज्ज्ञत्तिकसदानं, बहिद्धाबाहिस्सदानञ्च अज्जमञ्जं अत्थमेदो | तथा हि अनञ्ज्लत्तिकिसदहौ 
सपरसन्तानिकेसु चक्खादीस रूपादीसु बाहिरसदो विय पवत्तति, अज्ज्लत्तसदो पन तस्स तस्स 
सत्तस्स ससन्तानिकेस्पेव चक्षखुरूपादीसु ततो अन्ञेसु बहिंद्धासदो विय पवत्तति } तस्मा तमत्थं 
दस्सेदं--“अपि चा" ति आदि इतं । तत्थ इधा ति इमस्म सत्तन्तनये । नियकन्ज्ञत्तम्पि न 
पुभ्बे बुत्तअज्घ्नत्तिकमेव, परपुग्गलिकम्पि न पुम्बे बुत्तबादिरमेवा ति अधिप्पायो ।. 

१३५. हीनपणीतमेदौ परियायतो, निप्परियायतो च वेदितभ्बो ति सम्बन्धो। 
तदेव सुदस्सीनं सूपं] यत्था ति स्मि आरम्मणमूते। यं आरम्मणं कत्वा 
अङुसल्विपाकविज्जाणं उप्पञ्जति, तं हीनं अनिषटभावतो । यं कुसख्विपाकं, तं पणीतं 
इडभावतो । यथा हि अकुक्षलविपाको सयं अनिष्ठो अनिद एव उप्यजति न इट, एवं कुसल- 
विपाको पि सयं इष्ठ इषे एव उप्पज्जति, न अनि्धे । तथा हि उुत्तं अट्कथायं- 

ˆ अकरुसलकम्मजवसेन अनिह्ा पञ्च कामगुणा विभत्ता, कुसल्कम्मजं पन अनिहं नाम 
नत्थि, सम्बं इमेव । कुसलकम्मजवसेन इदा पञ्च कामगुणा विभत्ता । कुसल्कम्मजञ्हि 
अनि नाम नत्थि, सन्बं इछमेवाः'ति* च । 





१. अभि-द° २-८ पिटं । 
१३३ 












| | शः 
॥ | १०६० विसुद्धिमरगे ॥ ४.खन्ध ध 
| | एवं याव नरकसत्तानं रूपं, ताव परियायतो हीनपणीतता वेदितन्बा | निष- ४ 
| | रियायतो पन यत्थ अकुसरविपाकं उषप्पज्जति, तं हीनं । यत्थ इसरविपाक, _ 
|| | तं पणीतं | ्. 
| दूरे सन्तिके ति इदम्पि वृत्तनयमेव । अपिच ओकासतोपेत्य 
||| उपादायु पादाय -दूरसन्तिकता वेदितव्बा । ( 
| ॑  - तत्य मनापानि पि कानिचि हत्थिरूपादीनि अकरुसल्कम्मनिन्बत्तानि सन्ति, न पन तानि 
| | तेसं येव हत्थिआदीनं सुखस्प हेतुभावं गच्छन्ति । तस्स तस्सेव हि खत्तस्स अत्तना कतेन कुस = 
|| | लेनं निब्बत्तं युखश्स पञ्चे होति, अकुषठेन निञ्बतं दुक्लस्स । तस्मा कम्मजानं इनता = ` 
||| कम्भकारकसत्तस्त वक्षेन बो जनारहा सिधा } तत्थ यं बतत “कुसल्कम्मजं अनि नाम नत्थीः (६ 
| | ति, न च वत्तं “अकु रल्कम्मजं इष्ठ' नाम नत्थी"ति तेन अकुसल्कम्मजग्पि सोभनं परसत्तानं . 
॥ . इछ अत्थौ ति अनुञ्जातं भविस्सति, कुसलकम्मजं पन सन्बेसं इ्मेवा ति । ध. 
| | ॑ तिरच्छानगतानं पन केसञ्चि मनुस्रूपं अमनाप, यतो ते दिस्वा व पलायन्ति, मनुस्या ^ 
|| च देवतारूपं पर्सित्वा मायन्ति, तेसम्पि विपाकबिञ्जाणं तं रूपं भरन्म॒कुसल्विपाकमेव 
| | उप्पन्जति , तादिसस्स पन पुञ्जस्स अभावा न तेसं तत्थ अभिरति होति । कुसलकम्मजस्स १ 
॥ पन अनिषस्स अभावो विय अङुसलकम्मजस्स च इस्स अभावो वत्तन्बो । हत्थिआदीनमि 
| | | हि अकुसल्कम्मजं मनुस्सानं अकरुसल्विपाकस्सेव आरम्मणं, कुसख्कम्मजं पन पतन्त सथुष्ठितं 
। | ऊुसरविपाकस्स । इडा रम्मणेन पन वोमिस्सकत्ता अप्पकं अङुसलकम्मजं बहुलं अङुसल- 

(|  विपाक्रुप्पत्तिया कारणं न मविस्सतो ति सक्का विज्ञातं, विपाकं पन न सक्का वञ्चेतुंति 

। | बिपाकवसेन इदानिद्टारम्मणयवत्थानं सु युञ्जति । यं पन उुततं “अनिष्ठा पञ्च कामगुणा"ति, तं ` 

| | | रूपादि भावसामजञ्जतो कामगुणसदिसताय तं सदिसेसु तन्बोदारेन बुत्तं ।. इञनेव हि रूपादीनि ५ 

। कामगुणा ति पाल्यं इत्तानि ¦ कामगुणविसभागा वा रूपादयो “कामगुणा ति उत्ता ध 

¦ असिवे सिवो ति वोहारो विय, सब्बानि वा इईछानिष्ठानि रूपादीनि तण्ावत्थुमावतो कामगुणा 
। पव । बुत्तव्डि ‹ रूपा लोके पियरूपं सातसूपं"ति आदिः | अतिसयेन पन कमनीयत्ता = ` 
| स॒त्तेखु' कामगुणा ति इृरूपादीनि त्तानि । ८ 
॥ वुत्तनयमेवा ति अतिदेसेन लक्खणतो दूरसन्तिकं दस्षितं ति आह-““ओकासतो पेत्थ ` ८ 

। | उपादायुपादाय दूरसम्तिकता वेदितच्चा"ति । तत्थ ।कत्तकतो पट्ठय रूपं आओकासवसेन ` 
 १.म' = १७, १२७ २२३; म०-र -१३८; म०-२-४७ १७७; सं०-४-२० पिद्रुदीस । \ 
| २. दी-२-२१० पि उ । ` 
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१२३१९. तदेकलञ्मं अभिसंयूदित्वा अभिसङ्धिपित्वा ति तं अती- 
तादीहि पदेहि विसं विसं निदिं रूपं सव्यं रूप्पनलक्खणसङ्काते एकविध- 
भावे पञ्ञाय रासि कत्वा रूपक्खन्धो ति बुच्चती ति अयमेत्थ अस्थो | 

एतेन सञ्धम्पि रूपं रूप्यनलक्खणे रासिभावपगमेन रूपक्खन्धो ति 

दस्सितं होति । न हि रूपतो अञ्जो रूपक्खन्धो नाम अस्थि। 

१३७. यथा च रूप, एवं वेदनादयो पि वेदयितलक्खणादीस्च रासि 
भावृषगमनेन । न हि बेदनादीहि अज्ञे वेदनाक्खन्धादयो नाम अत्थि, 
 अतीतादिषिभागे पनेत्थ सन्ततिवसेन खणादिवसेन च वेदनाय अतीता- 
नागतपच्चुप्यन्नमावो वेदितन्बो । तत्थ सन्ततिवसेन एकवीथिएकजवन- 








-----~ 


सन्तिके नाम, कित्तकृतो पन पाय दूरे नाम १ पकतिकथाय कयेन्तानं द्वादस त्था सवनूपचासो 
नाम, तस्स ओरतो सन्तिके, परतो दूरे । तत्थ बुलुमरूपं दूरे हन्तं ल्न्खणतो पि ओकासतो 
पि दूरे हयोति, सन्तिके होन्तं पन ओकासतो ब सन्तिके होति, न लक्लगतो । ओारिकरूपं 
सन्तिके होन्तं लक्वणतो पि ओक।सतो पि सन्तिके होति दूरे हन्तं ओकासतो व होति न 
क्वणतो । “उपादायुपादाया"ति पन वुत्तत्ता अत्तनो रूपं सन्तिके नाम , अन्तो च्छगतस्सा 
पि परस्स दूरे। अन्तोकुच्छिगतस्स सन्तिके, बहि ठितस्सदूरे ति एवं अन्तोगन्भप- 
मुलपरिवेणसंधारामसीमागामखेत्तजनपदरज्जसमुद्चक्कवाठेषु तदन्तोगतबहिगतानं वसेन 
दूरसन्तिकता वेदितब्बा । | 

१३६. तदेकञ्छयं ति तं एकन्छ्ं एकतो | अभिसंयूहित्वा ति सदरिता. समूहं वा 
कत्वा । अभिसद्धिपित्वा ति सङ्खिपित्वा सङ्खपं कला । “सन्बम्पि रूपं ` "प ` "द्स्सितं 
होती ति इमिना रूपलन्धसदानं समानाधिकरणसमासभावं दस्सेति । तेनेवाह--“न हि रूपतो 
अज्जो रूपक्लन्धो नाम अत्थो"?ति । 

१३७. रासिभावरपगमनेन वेदनाक्लन्धादयो ति दस्सिता होन्ती ति आनेत्वा सम्बम्धि- 
तम्ब | 

सन्ततिवसेन, खणादिवसेन चा ति एत्थ अद्धासमयवसेन अतीतादिविभागस्व 
अवचनं सुखादिवसेन भिन्नाय अतीतादिभाववचनतो । न हि सुला एव॒ अद्धावसेन. समयवसेन 
च अतीतादिका होति, तथा दुक्ला एव, अदुक्लमयुखा एव च कायिकचेतसिकादिभ।वेन 
भिन्ना, तेन वेदनासमरुदायो अद्धासमयवसेन अतीतादिभावेन वत्तन्बतं अरहति समुदायस्स तेहि 





१०६२ विसुद्धिमणो | १४. खं्धं 
एकसमापत्तिपरियापन्ना एकवीथिवि सयसमायोगप्पवत्ता च पच्चुष्पन्ना, ततो 
प्व अतीता, पच्छा अनागता । खणादिकसेन खणत्तयपरियापन्ना पञ्च 
न्तापरन्तमनज्फछत्तगता सकिच्चश्च इरूमाना वेदना पच्चुप्यना, ततो पुञ्वे 
अतीता, पच्छा अनागता । अञ्भत्तबदिद्धामेदो नियकञ्जत्तवसेन वेदितव्यो । 

१३८. ओरारिकसुखुममेदो “अकुसला वेदना ओकारिका, कसला- 
व्याकता वेदना सुखमा" ति आदिना नयेन बिभङ्गे बुत्तन जातिसमाव- 
पुम्गललोकियरोत्तरवसेन वेदितव्वो । 

जातिवसेन ताव अङकसला वेदना सावज्ञकिरियाहेतुतो किठेससन्ता- 
पभावतो च अवृपसन्तवुत्ती ति इसल्वेदनाय ओरारिका, सब्यापारतो 
सउस्साहतो सविपाकतो किठेससन्तापमावतो साबज्ञतो च बिपाकाञ्याकताय 
ओकारिका, सबिपाकतो किलेससन्तापभावतो सभ्याबञ्कचतो ः सावज्जतो च 





परिच्छिन्दितन्बत्ता, बेदनेकदेसा पन गय्हमाना सन्ततिखणेहि परिच्छेदं अरहन्ति तथा परिच्छि- 
न्दित्वा गहेतन्बतो । एकसन्ततियं पन सुखादीसु अनेकमेदभिनेयु यो मेदो परिच्छिन्दितब्ब- 
भावेन गितो, तस्स एकप्पकारस्स पाकटस्स परिच्छेदिका तंसहितद्वारालम्बनप्पवत्ता, अविच्छे- 
देन तदुप्पादकेकविधविसयसमायोगप्पवत्ता च सन्तति भवितु अरहती ति तस्सा मेदन्तरं 
अनामसित्वा परिच्छेदकभावेन गहणं कत, लद्ुपरिवत्तिनो वा अरूपधम्मा परिवत्तनेनेव परिच्छे- 
देन परिच्छिन्दनं अरहन्ती ति सन्ततिखणवसेनेव परिज्छदो इन्तो । एकविधविसयसमायोगप्प- 
वत्ता दिवसम्पि बुद्धरूपं पस्सन्तस्स, धम्मं सुणन्तस्स पवत्तसद्धादि सहितवेदना पच्चुप्पन्ना । 
“पुब्बन्तापरन्त मञ्छनतगता"'ति एतेन देतुपच्चयकिच्चवसेन बुत्तनयं दस्तेति । 

१३८. सग्यापारसउस्साहसविपाकता कुस गदीदहि तीहि पि साधारणा ति असाधारणमेव 
दस्तेतं -“सावञ्जकिरियदेतुतो”ति आदि वुत्तं । तत्थ सावञ्जकिरियदेतुतो ति पाणाति- 
पातादिगारष्टकिरियानिमित्ततो । किरेससन्तापभावतो ति शङेसपरिदिन सद्रथभावतो । 
वूपसन्तसभावाय कुसलाय वेदनाय ओच्रारिका । सब्यापारतो ति सदैहतो । तेन यथा 
पवत्तमानायस्सा विपाकेन भवितब्बे, तथा पवत्ति वदन्तो विपक्रुप्पादनयोग्यतमाह । सउस्सा- 








१. अभि०-२-& । ॑ 
२. सन्यापञ्जतो-सी ०, क०; सन्यापञज्स्तो-स्या०, रो०। 
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किरियाव्याकताय ओररिका । इसलाञ्याकता पन वुत्तविपरियायतो 
अङ्कसलाय सुखमा । द पि इसराङ्सखवेदना सञ्यापारतो सरस्साहतो 
सविपाकतो च यथायोगं दुविधाय पि अन्याकताय ओररिका। 
वुत्तविपरियायेन दुविधा पि अब्याकता ताहि सुखुमा । एवं ताव जातिवसेन 
ओररिकसुखुमता वेदितब्बा । 

१३९. सभाववसेन पन दुक्खा वेदना निरस्सादतो सविण्फारतो 
खोभकरणतो उनव्बेजनीयतो अभिभवनतो च इतराहि दीहि ओररिका | 
इतरा पन द्वे साततो सन्ततो पणीततो मनापतो मज्क्त्ततो च यथायोगं 


हतो ति ससत्तितो, तेन विपाकरुप्पादनस्मत्थतं । सविपाकतो ति विपाकसन्भावतो, तेन पञ्चय- 
न्तरसमवायेनस्सा विपाकनिन्बत्तनं । तीहि पि पदेहि विपाकघम्मतं येव दस्सेति । कायकम्मादि- 
व्यापारसम्भावतो वा सव्यापारतो, जवनुस्सादवसेन सडस्साहतो, बिपाकुप्पादनसमत्थता- 
वसेन सविपाकतो ति एवमेत्थ अत्थो वेदितन्बो । विपाकं अनुप्पादेन्तीपि करिया कसला 
विय सन्यापारा, सउस्साहा एव च होती ति तदुभयं अनामसित्वा किरियान्याकत बारे ““सवि- 
पाकतो. इच्चेव वुत्तं ! सभ्य (बञफतो ‹ ति करठेदुक्खेन सदुक्वतो 1 वबुत्तप रियायतो ति 
अनवन्जकिरियहेतुतो, किठेसन्तापाभासवतो, उ"्याच्ञ््चतो ‹ च वृपसन्तदुत्ती ति एवं अङ्रुसलाय 
वुत्तविपल्लासतो । यथायोगं ति योगानुरूपं । तीसु कारणेमु यं यं यस्सा यस्सा युञ्जति, तदनुरूपं 
ति अत्थो । कुसटाकरुसख्वेद नाहि विपाकन्याकताय तीहि पि कारणेहि ओच्ारिका । किरियान्या- 
कताय सविपाकतो, सविपाकताविसिष्ठसन्यापारसउस्साहतो वा ति। वुत्तपरियायेना ति 
विपाकन्याकता अन्यापारतो, अनुस्साहतो, अविपाकतो च ताहि कुसरकरुसल्वेदनाहि 
सुखमा । किरियाभ्याकता अविपाकतो, अविपाकताविसिष्ठसन्यापारसउस्साहतो बा ति 
एवं कुसलकुसलाय बुत्तविपल्लासेन । कम्मवेगकिखित्ता, हि कम्मपटिनिम्बभूता च कायकम्मा- 
दिग्यापारविरहतो निरस्साहा विपाका । सउस्साहा च किंरिया अविपाक धम्म! । सविपाकधम्मा 
हि सगन्भा विय ओढारिका ति । - 

१३६. निरस्सादतो ति असद्‌ भावतो सुखपयिक्खेपतो । सविप्कारतो ति 
सपरिष्फन्दतो, अनुषसन्ततो ति अत्थो । अमिभवनतो ति अज्ज्लोत्थरणतो । सुखाय 








१. सन्यापञ््तो-सी ०, स्या०। 
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१०६४ विसुद्धिमगो [ १४. खम्धं 


दुक्खाय सुखुमा । उभो पन सुखदुक्खा सविष्ारतो खोभकरणतो पाकटतो 
च अदुक्खमसुखाय ओरारिका । सा बुत्तविपरियायेन तदुभयतो सुखुमा 
एवं सभाववसन आलारिकसुखुमता वेदितब्बा 
१४०, पुग्गल्वसेन पन असषमापन्नस्स वेदना नानारम्मणे विकि 
तभावतो समापन्नस्स वेदनाय ओशारिका, विपरियायेन इतरा सखमा 
एवं पुग्गलवसेन ओकारिकयुखुमता बेदितब्ा । 
लोकियलोद्कुत्तरवसेन पन सासवा वेदना लोकिया । सा आसबुप्- 


 त्तिहेत॒तो ओधनियतो योगनियतो गन्थनियतो नीवरणियतो उपादानियतो 


संकिठेसिकतो पुथुज्ञनसाधारणातो च अनासवाय ओढारिका । सा विपरि 
यायेन सासवाय स॒खुमा । एवं रोकियरोङ्घत्तरषसेन ओरारिकसुखुमता 
वेदितब्बा । 

१४१, तत्थ जातिआदिवसेन सम्भेदो परिहरितन्बो । अङसरविपाक- 
फायविञ्जाणसम्पयुत्ता हि वेदना जातिवसेन अब्याकतत्ता सुखमा पि 
समाना समभावादिवसेन ओरारिका होति । वुत्तं हेतं--'“अव्याकता वेदना 
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मञ्ज्ञत्तता नत्थि, उपेक्लाय सातता । सन्ततादयो पन सन्बत्थ सुखुपेक्लासु कन्भन्ती ति 
“यथायोगं ति इतं । प।कटतो ति सुखितो दुक्खितो ति दिस्वा पि जानित्बत्ता विभूत- 
भावतो । सा अदुक्खमसुखा बेदना । 
१४०. असमा पन्नसमापन्न-गहणेन चेत्थ भूमिवसेना पि वेदनानं ओढारिकिसुखुमता 
उत्ता ति बेदितब्बा । इतरा समापन्नस्स वेदना । 
ओघनियतो ति ओषेहि आरम्मणं कत्वा अतिक्मितन्बतों । तथा योगनियतो, 
गन्थनियतो चा ति एत्था पि गन्थो व गन्थनं, तस्स हितं आरम्मणभावेन सम्बन्धनतो ति 
गन्थनियः । ध्वं नीवरणियं, उपाद्‌ानियच्च वेदत्वं । ` सं्रिलसे नियतता, संकिठेसं 
वा अरहन्ती ति संकिरेसिका । सा अनासवा | 
१४१. तत्था ति यथाइत्ताय ओढारिकुखुमताय । सम्भेदो ति सङ्करो । “ओग- 
रिका, सुखुमा ति च बुत्तानमि जातिओदिवसेन पुन सुखुमो्ारिकिभावापत्तिदोसो यथा न 
होति, तथा परिहरितञ्बो । जातिवसेन सुखुमाय वेदनाय समभावपुग्गललोकियवसेन ओढारिकतं 
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सुखुमा। दक्वा वेदना ओररिका । समापन्नस्त वेदना सुखमा । 
असमापन्नस्स वेदना ओत्ारिका । सासवा वेदना ओखारिका । अनासवां 
वेदन। सखुमा" तिः । यथा च दुक्खा वेदना, एवं युखादयो पि जातिवसेन 
ओशारिका सभात्रादिवसेन सुखमा होन्ति । तस्मा यथा जातिआदिवसेन 
सम्भेदो न होति, तथा वेदनानं ओकारिकसुखमता वेदितव्या । 
से्यथिदं- अभ्याकता जातिवसेन इसलाढुसलाहि सुखुमा । तत्थ कतमा 


अब्याकता ? कि दुक्खा १ किं सुखा? फिं समापन्नस्स ! किं असमा- 
पन्नस्य १ किं सासवा? किं अनासवा? ति एवं सभावादिभेदो न 


परामसितन्बो । एस नयो सब्बत्थ । 


१४२, अपि च ^तंतं वा पन वेदनं उपादायुषादाय वेदना ओर 


रिका सुखमा दट्रन्बा' ति वचनतो अङसलादीस पि रोभसहगताय दोखस- 





हगता वेदना अग्मि विय अत्तनो निस्सयदहनतो ओगरिका, लोभसहगता 


सुखमा । दोस सहगता पि नियता ओगरिका, अनियता सुखमा । नियता 


पि कष्पड्टितिका ओखारिका, इतरा सुखुमा । कष्पह्टितिकासु पि असहारिका 
ओन्ारिका, इतरा खखुमा । लोभसहगता पन दिद्िसम्पयुत्ता ओकारिका, 


नियो ग्यम 111 





पाठिवसेन दस्सेतं-' वुत्तं हेतं'" ति आदि इत्तं । एवं सुखादयो पी ति एत्थ अकुलं 
वेदना जातिवसेन ओ्ारिका, सभाववसेन सुखुमा । कुसल्ब््ञानसहगता सुला वेदना 


जातिवसेन ओगारिका, समापन्नस्स वेदना ति कत्वा पुग्गल्वसेन सुखुमा ति एवमादिना योजे- 
तन्वा । “न परामसितब्बो ति एतेन जातिआदयो चत्तारो कोष्ठासा अञ्जमन्जं अवोमि- 
स्सका एव गहेतन्ा । एवं सम्भेदस्स परिहारो, न अञ्जथा ति दस्सेति । यथा अग्याकत. 
मुखेन एवं कुसलकुसलमुखेन पि, यथा च जातिमुखेन, एवं सभावादिमुखेन पि दस्सेतम्बं ति 
इ ममत्थं ““एसनयो सञ्बत्था"ति अतिदिसति | 


१४२. इदानि जातिअदिकोष्ठासेसु पि मिथो अङुसलादीनं उपादायुपादाय ओगारिक- 
खखुमतं दस्सेठं- “अपि चा?ति आदि आरदरं । “निस्सयदहनतो”ति इमिना दोखसहगताय 
पाकटं ऊुरूरप्पवत्तं दस्सेति । नियता ति भिच्छत्तनियामेन नियता, भनन्तरियभावप्पत्ता क्प 
तिद्ठनकृविपाकताथ कप्पद्धितिका देवदत्तादीनं विय । असङ्कारिका सभावतिखिणताय ओा- 
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इतरा सुखुमा । सा पि नियता कप्पद्ितिका असङ्खारिका ओगरिका, इतरा 
सुखमा । अविसेसेन च अङुसला बहुविपाका ओररिका, अष्पविपाका 
सुखुमा । सला पन अप्पविपाका ओरारिका, बहु विपाका सुखमा । 

१४३, अपि च कामावचरङुसला ओरारिका, रूपावचरा सुखमा, 
ततो अरूपावचरा, ततो रोङत्तरा । कामावचरा दानमया ओखारिका, सीर- 
मया सुखुमा, ततो मावनामया । मावनामया पि दुहेतुका ओखरिका, 
तिहेतुका सुखमा, तिहेतुका पि ससदह्वारिका ओररिका, असह्ारिका सुखु- 
मा। रूपावचरा च पटमन्फानिका ओटारिका'"'प ` `पश्चमज्ञानिका 
सुखुमा व। अरूपावचरा च आकासानश्चायतनसम्पयुत्ता ओर ` ` प" ` ` 
नेवसञ्जानासजञ्जायतनसम्पयुत्ता युखुमा ब । रोङ्खत्तरा च सोतापत्तिमग्गसम्प- 
युत्ता ओगरिका ` प" "अरहत्तमग्गसम्पयुत्ता सुखमा ब | एस नयो 
तं तंभूमिविपाककिरियवेदनासु च दुक्खादिअसमापन्नादिसासवादिवसेन 


वावा यपर 








रिका दिदहिसम्पयुत्ता महासावज्जताय ओक्रारिका। सा पि दिद्िसम्पयुत्ता नियता 
ओच्छारिका ततो कप्पद्टितिका, ततो असङ्कारिका ति तिविधा पि दष्ठ बुत्तनयत्ता एकञ्च 
उत्ता विसुं विसु येव योजेतन्ब्ा । तेनाह-“इतरा सुखमा?” ति। अविसेसेना ति दोससहगता, 
लोभसहगता ति अभेदेन । अङुसला बहूुविपाका दोयुस्सन्नताय ओख्ारिका । तथा 
कसला अप्पविपाका । मन्ददोसत्ता अकुसला अप्पविपाका सुखुमा । तथा कुसा बहू- 
विपाका । 


१४३. ओटारिकयुखुमनिकन्तिवल्थुभावतो कामावचरादीनं ओररिकिमुखुमता, लोकुत्तरा 
पन एकन्तसयुखुमा ब । तत्था पि च विभागं परतो वक्खति । भावनामया पीति भावना- 
मयाय भेदनेन दानसीलमयानमिि मेदनं नयतो दस्सितं ति वेदितन्बं | भावनाय परुणबल्वकाल- 
दीस कदाचि जाणविप्पयुत्तचित्तेन पि मनसिकरो होती ति दुत्त--“भावनामया पि दुहेतुका” 
ति । तंतंभूमिविपाककिरियावेदनासू ति एत्थ “कामावचरविपाका भोढारिका, रूपावचरा 
सुखुमा ति आदिना याव अरहत्तफला नेतन्बं | “कामावचरकिरिया ओगारिका, रूपावचर- 
किरिया सुखुमाः ति आदिना कामावचरा च “दानाकारप्पवत्ता ओढारिका, सीलाकारप्पवत्ता 
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ओकासवसेन चा पि निरये दक्वा ओखारिका । तिरच्छानयोनियं 
सुखुमा" ` "प ` "परनिम्मितवसवत्तीसु सुखमा व । यथा च दुक्खा, एवं 
सुखा पि सन्बत्थ यथायुरूपं योजेतव्वा । वत्थुवसेन चापि हीनवत्थुका या 
काचि वेदना ओकारिका, पणीतवत्थु का सुखुमा । दीनपणीतमभेदे या 
ओकारिका सा दीना, या च सुखमा सा पणीता ति दडब्बा । 


१७४. दृरपदं पन “अकुसला वेदना इसलान्याकताहि वेदनाहि दूरे'" । 
सन्तिकपदं ““अङससा वेदना अङ्कसखाय वेदनाय सन्तिके” ति आदिना 
नयेन विभङ्ग विभक्तं । तस्मा अङ्कसला वेदना विसभागतो असंसडतो अस- 
रिक्तो च इसलाभ्याकताहि दरे, तथा इसलान्याकता अङुसलाय । एस 
नयो सन्बवारेसु । अङसला पन वेदना सभागतो च सरिक्तो च अङ्कस- 
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य॒खुमा” ति आदिना याव नेवसञजानासञ्ञायतना नेतब्बं | यथा च जातिकोष्ठासे अयं 
विभागो, एवं समावकोष्ठसादीषु पी ति दस्सेठं--“दुक्खादी? ति आदि इतं । 

सन्बरो चायं विभागो लक्लणसननिस्सितो दत्तो ति कत्वा आह--“ओकासवसेन चा पी" 
ति आदि । सुखा पी ति पि-सदेन अदुक्लमसुखं सम्पिण्डेति । सब्बत्था ति सन्बासु भूमीषु । 
यथानुरूपं ति या या वेदना यत्य यत्थ छन्भति, तदनुरूपं । बत्थुवसेना ति यं वत्थु भारज्म 
वेदना पवत्ति, तस्स वसेना पि हीनबत्थुका ति हीनं वल्थुं आरम्मणं कत्वा कङ्कमत्त 
युज्ञन्तस्स वेदना दहीनवत्थुकताय ओच्ारिका । सालिमिंसोदनं सुज्ञन्तस्स पणीतवल्थुकताय 
सुखुमा ति । 


१४४. आदिना नयेना ति सन्बं पाठिगति आमसति । जातिआदिवसेन असमान- 
कोासता विस भागता । दुक्लविपाकतादिवसेन असदिसकिच्चता असं सहता, न असम्प- 
योगो । यदि सिया, दूरविपरियायेन सन्तिकं होती ति संसटृता सन्तिकता अपञ्जति, न च 
वेदनासम्पयोगो अस्थि । सन्तिकपदवण्णनाय च “समागतो च सरिक्खतो चा ति वक्खती 
ति बुत्तनयेनेव अत्थो वेदितब्बो । असदिससभावता असरिक्खता । सब्बवारेसू ति ओनरि 
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राय सन्तिके ति । इदं बेदनाक्खन्धस्स अतीतादिविभागे बित्थारकथाघ्रखं । 
तं तं वेदनासम्पयुत्तानं पन सञ्जादीनं पि एवमेव वेदितव्बं | 


कमादि विनिच्छयकथा 


१४५. एवं विदित्वा च पुन एतेस्वेव- 
खन्धेसु जणमेदत्थं कमतोथ विसेसतो । 
अनूनाधिकतो चेव उपमातो तथेव च|| 
दद्रुब्बतो द्विधा एवं पस्सन्तस्सत्थसिद्धितो । 
विनिच्छयनयो सम्मा विञ्जातब्बो विभाविना॥ 
तत्थ कमतो ति इध उप्यत्तिक्कमो, पहानक्कमो, पटिपत्तिक्कमो, 
भूमिक्कमो, देसनाक्कमो ति बहुविधो कमो । तत्थ “पटमं कललं होति, 
कलला होति अब्बुद'' तिः एवमादि उष्पत्तिक्कमो । ““दस्सनेन पहातव्बा 
धम्मा, भावनाय पहातन्बा धम्मा'" तिः एवमादि पहानक्कमो। ““सील- 
विसुद्धि, चित्तविसुद्धी" ति एवमादि परटिपत्तिक्कमो । “कामावचरा, 





कसुखुमभेदे दुत्तनयानुस्रारेन वत्तम्बेसु सब्बेयु वरेषु । जातिभादिवसेन समानकोष्ठासता 
सभागत्ता, दुक्खविपाकतादि वसेन पन सदिससभावता सरिक्खता । तेनाह-“५+कुसखा पन 
` प"सन्तिकेः' ति । ॑ 

इति वेदनाक्खन्धस्स अतीतादिविभागे वित्थारकथामुखवण्णना । 


कमादिबिनिच्छयकथाबण्णना 


१४५. एतं ति एवं अतीतादिविभागे वित्थारकथामुखं । जअाणभेदत्थं ति नानप्पकारं र 
लाणप्पमेदत्थं । कमतो ति देसनक्मतो ", येन कारणेनायं देसनाकमो कतो, ततो ति अत्थो । 
विसेसतो ति भेदतो, खन्धुपादानक्लन्धविभागतो ति अत्थो । अनूनाधिकतो ति पञ्च 
भावतो । उपमातो ति उपमाहि उपमेतम्बतो । दृट्रग्बतो द्विधा ति दहि आकारेहि 
जाणेन पस्सितन्बतो । पस्सन्तरसत्थसिद्धितो ति यथा पस्वन्तस्स यथाधिप्पेतत्थनिप्फ्तितो 
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३ सं०--१-२०७ । २. अभि०~-१-४ । 
२. म०-१-१९८; खु०-५-५०८ । ४, देसनानुक्कमतो--सी ०, स्या०। 
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निहेसो] कमादि विनिच्छयकथावण्णेना १०६६ 


रूप्रचरा ' ति' एवमादि भूमिक्कमो । “चतारो सतिपडाना, चत्तारो 
सम्मप्पधाना'' तिः वा, “दानकथं, सीलकथं'' तिः वां एवमादि देसना- 
क्कमो । 


तेसु इध उष्पत्तिक्कमो तार न युज्जति, कललादीनं विय खन्धारनं 
एव्वापरियववत्थानेन अनुप्पत्तितो । न पहानक्कमो, ङतलाग्याकतानं 
अप्पहातच्चतो । न परिपत्तिक्कमो, अङुसलानं अप्पटिपञ्जनीयतो । न 
ध वेदनादीनं चतुभू मिपरियापननत्ता। देसनाक्कमो पन 
युजत । 








विभाविना ति पञ्जवता । | 
उप्पत्तिक्मो ति यथापच्चयं उप्यज्जन्तानं उप्पन्जनपिपाटि । ““दस्सनेनपहातन्बा" 
ति आदिना" पठमं पहातज्बा पठमं वुत्ता, दुतियं पहातम्बा दुतियं उत्ता ति अयं पहानच्छमो । ` 
सीलबिसुद्धिं परिपन्न चिन्तविसुद्धि पटिपष्जितम्बा तथा ततो परा पौ ति आई- “ सीलबिसुद्धि 
`` "प" "पटिपत्तिक्मो ” ति, भनुपुम्बपणीता भूमियो अनुपुम्बेन ववत्थिता ति अयं भूमिक्छमो। 
'चत्तारो सतिपषठाना” ति आदिको* एकक्लणे पि सतिपद्ठानादि सम्भवतो देसनाच्छमो च । 
दानकथादयो अनुपुन्बुक्घंसतो कथिता, उप्पत्तिआदिववत्थानाभावतो पन दानादीनं इध 
देसनाक्रमवचनं । उप्पत्तिआदिववत्थानदेतुकताय हि “पठं कलल होती? ति आदिका९ 
देसना पि समाना उप्पत्तिभआदिकमभावेनेव वुत्ता । यथा बुत्तववत्थानाभावेन पन भनेकेसं 
वचनानं सहपवत्तिया असम्भवतो येन केनचि पुञ्बापरियेन देसेतम्बताय तेन तेन अधिष्पायेन 
देसनामत्तस्सेव कमो देसनाक्षमो द्वो । पुज्बापरियववत्थानेना ति पठमं रूपक्लन्धो, 
ततो वेदनाक्लन्धो ति एवं पुब्बापरियववत्थानेन अनुप्पत्तितो । अप्पहातन्बतो ति खन्धेसु 
एकच्चानं पहातभ्बता वे नत्थि, कुतो पहानाक्षमो । सति दि सम्बेसं पहातव्वताय पहानकमेन 
नेसं देसना सिया। अप्पटिपज्ञनीयतो ति सम्मा परिपत्तिवसेन न पटिपण्जितम्बतो । “चतुभूमि 





स अभि०--१-२२९ । २. दी ०-३-७९ । 
३. दी ०-१-९५ पिद्रादीसु । ४. अभि०-१-४ | 


५. अभि०-२-२३८। ६. सं०--१-२०७; अभि०-५-४२८ प्ट । 
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१०७० विसुद्धिमम्भे | १ ४. खन्द 


अभेदेन हि पञ्चसु खन्धेस॒ अत्तगाहपतितं बेनेय्यजनं समूहवनविनि- 
उभोगदस्सनेन अत्तगाहतो मोचेतुकामो भगवां हितकामो तस्स जनस्स 
सखगहणत्थं चक्खुआदीनम्पि विसयभूतं ओकारिकं पठमं रूपक्लन्धं देसेसि। 
ततो इङ्ानिदरूपसंबेदनिकं वेदनं । “यं॑बेदयति त सज्ञानाती' ति एव 
बेदनाबिसयस्स आकारगदिकं सञ्जं, सञ्जावसेन अभिसद्वारके सङ्कार, तेसं 
बेदनादीनं निस्यं अधिपतिभूतश्च नेसं विज्जा्णं ति एवं ताब कमतो 


 विनिच्छयनयो विञ्जातन्बो । 


१४६. विसेसतो ति खन्धानश्च उपादानक्खन्धानश्च विसेसतो । 
को पन नेसं बिसेसो १ खन्धा ताव अविसेसतो वुत्ता, उपादानक्खन्धा 
 परियापन्नत्ता? ति इमिना वेद नादीनं अनियतभूमिकतं दस्तेति । नियतभूमिकानजञ्हि भूमि- 
कमो सम्भवेय्य | 

असेदेना ति रूपादीनं भेदं विभागं अकत्वा एकन्ह्ं पिण्डग्गहणेन । अत्तगाहपतितं 
ति अत्तगाहसङ्खाते दिदधोषे निपतितं । समूहघनविनिब्भोगदस्सनेना ति रूपतो असूपं 
विवेचेन्तो रूपारूपसमृहे घनविनिम्युज्जनदस्सनेन । चक्खुञादीनस्पि बिसयभूतं ति एकदेषेन 
समुदायमूतं रूप कलन्धं वदति । या एत्थ इ, अनि्ठश्च रूपं संवेदेति, अयं वेदनाक्लन्धो ति 
इष्ठानिह्रूपसंबेदनितं वेदनं देसेसी ति सम्बन्धो । एवं सन्ब्रत्थ । इद्टमज्जञत्तअनिषमञ्जचतानम्प 
इद्टानिहसमावत्ता इ्निद्धगगहणेनेव गहणं दडन्बं । एवं ति यथाुत्तनयेन । सन्जाय गहिता- 
कारे विसये अभिसङ्खारप्पवरी ति आद-- सञ्न्ावसेन अभिसङ्कारके ति । यथा 
विञ्जाणस्स सम्पयुत्तधम्मानं निस्सयमावो पाकटो, न तथा वेदनादीनं ति आह--विद नादीनं 
निस्सयं » ति । “मनोपुन्बङ्गमा धभ्माः, चित्तानुपरिवत्तिनो घम्मा , छद्राराधिपति जा? तिः 


वचनतो विञ्जाणं अधिपति । 
१४६. रूपक्लन्धे “सासवं उपादानियं” ति वचनं अनासवानं धम्भानं सन्भावतो 





रूपक्खन्धस्स तंसभावतानिवत्तनत्थं, न अनासवरूपनिवत्तनत्थं । 





--- ----- ~ 


१. खु०--१-१७ पिटं धम्मपदे । 
२. अभि०-१-११ पिद । 
३. धम्मपदटर°--२-१५० पट्ट । 
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एतपरमतो, अञ्जेसश्च तदबरोधतो । 





निहेसो ] कमादिविनिच्छयकथावण्णनोा १०७१ 


सासवबउपादानियभाषेन विसेसेवा । यथाह- 

“पश्च चेव वो भिक्खवेः खन्धे देसिस्सामि, पश्चपादानक्न्धे च 
तं सुणाथ । कतमे च भिक्खवे पश्वक्न्धा ? यं किञ्चि भिक्खवे रूपं 
अतीतानागतपच्चुष्पनन-."प““.सन्तिके वा, अयं वुच्चति रूपक्वन्धो । 
या काचि वेदनाः“पः “यं किंञ्चिविञ्जाणं.“प"“सन्तिके वा, अयं वुच्चति 
भिक्खवे बरिजञ्जाणक्खन्धो । इमे बुच्चन्ति मिक्खवे पथ्चक्खन्धा । कतमे 
च भिक्खवे पश्चपादनक्खन्धा १ यं किञ्चि भिक्वे रूपं" प"“सन्तिके 
वा सासवं उपादानियं, अयं बुचति भिक्खवे सुपु षादनक्खन्धो | या काचि 
वेदना “प "यं किञ्चि विज्जाणंः" "प" सन्तिके वा सासवं उपादानियं, 
अयं वुच्चति भिक्खवे विञ्जाणुपादानक्खन्धो । इमे उुच्चन्ति भिक्खवे पञ्चु- 
पादनक्लन्धा' ति । 

एत्थ च यथा वेदनादयो अनासवा पि अस्थि, न एवं रूपं । यस्मा 
पनस्स रासद्रेन खन्धभावो युज्ञति, तस्मा खन्धेसु वुत्त, यस्मा रासदेन च 
सासवडन च उपादानक्खन्धमावो ` युज्जति, तस्मा उ पादानक्खन्धेषु बुत्तं । 
वेदनादयो पन अनासवा ब ॒खन्धेसु वुत्ता । सासवा उपादानक्खन्धेसु । 
उपादानक्खन्धा ति वेत्थ उपादानगोचरा खन्धा उपादानक्खन्धा ति 
एवमत्थो दड्ब्बो । इध पन सब्बे पेते एकञ्च कत्वा खन्धा ति अधिष्पेता । 

१४७. अनून।धिकतो ति कस्मा पन मगवता पञ्चे ॒खन्धा बुत्ता 
अनूना अनधिका ति ? सञ्बसहत्षभागेकपङ्गहतो, अत्तत्तनियगाहबत्थु स्स 


~~~ 





अनासवा व खन्धेसु वुत्ता ति एथ अष्ानप्पयुत्तो एव-सदो । अनासवा खन्धेस्वेव 
इनत्ता ति अत्थो । इध पन विंसुद्धिमग्गे सब्बे पेते खन्धा पि उपादानक्वा पि । 
१४७. सञ्बसङ्खतानं सभागेन एकञ्ज्ं सङ्गदो सब्बसङ्खतसभागेकसङ्गहो । सभाग- 
सभावेन* हि सङ्गय्हमाना सब्बसङ्खता पञ्चक्लन्धा होन्ति | 
१, पञ्च च भिक्खवे -रो०; पश्च भिक्खवे--सं०-२-२७८ 1 २, सं°-२-२७८ । 
३. भावो व-सी ०, क०। ४, सभागसभागेन-स्या०; क०। 








१०७२ विसुद्धिमरे | १४. खन्धे 


अनेकप्पमेदेसु हि सहतधम्मेसु सभागवसेन सङ्गण्माने्च रूपं पि रूप- 
सभागेकसङ्गहवसेन एको खन्धो होति। वेदना बेदनासभागेकसङ्कदवसेन एको 
खन्धो होति । एस नयो सन्जादीसु । तस्मा सन्सङ्खतसभागेकसङ्गहतो 
पञ्चेव वुत्ता | 

एतपरमञ्चेतं अत्तत्तनियगाहवत्थु यदिदं रूपादयो पञ्च । वुत्तं हैतं -- 
रूपे खो भिक्खवे सति सूपं उपादाय रूपं अभिनिविस्स एवं दिदि 
उप्पज्ञति ““एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति । बेदनाय, सञ्जाय, 
सङ्कारेखु, विञ्जाणे सति विञ्जाणं उपादाय बिञ्जाणं अभिनिविस्ष एवं 
दिदि उप्यजति “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति'। तस्मा 
अत्तत्तनियगाहवस्थुस्स एतपरमतो पि पञ्चैव वृत्ता । 


ये पि चञ्मे सीलादयो पश्च धम्मक्वन्धा वुत्ता, ते पि सङ्खारक्खन्पे 


परियापन्त्ता एत्थेव अवरोधं गच्छन्ति । तस्मा अञ्जेसं तदेवरोधतो पि 
यञ्चेव बुत्ता ति एषं अनूनाधिकतो विनिच्छयनयो विञ्जातन्बो । 





तत्थ रूप्पनादिसामञ्ञेन समानकोष्ठासा सभागा ति वेदितन्बा । तेसु सङ्खताभिसङ्खरणकिच्चं 
आधर हनरसाय चेतनाय बख्वं ति सा “सङ्खारक्लन्धो” ति वुत्ता । अज्ञे च रप्पनादि विसेसल- 
क्लणरहिता फस्सादयो सङ्खताभिसङ्खरणसामजञ्ञेना ति दडग्बा, सनादयो पन समावाः विसं 
खन्धसदवचनीया न होन्ति ति धम्मसमावन्जुना तथागतेन फस्सक्लादयो न वुत्ता ति वेदि- 
तन्वा । “ये हिं केचि भिक्वे समणा वा ब्राह्मणा वा सस्सतवादा सस्सतं अत्तानञ्च टोकच्च 
पञ्ञपेन्ति, सब्बे ते इमे एव पञ्चपादानक्लन्धे निस्साय परिच्च, एतेसं वा॒ अज्जतर? ति 
एवमादि युत्तानञ्च वसेन अत्तत्तनियगाहस्स एतप्परमता दन्ना ] एतेन च वक्खमानसुत्तवसेन 
च खन्धे एव निस्साय परित्तारम्मणादिवसेन न वत्तन्बा च दिष्टि उप्पञ्जति खन्धनिभ्बानवन्जस्स 
सभावधम्मस्स अमावतो ति वृत्तं होति । रूपं ति रुप्पनसभावं धम्मजातमाह । वेदनं ति 
आदीसु पिः एसेव नयो । “सीकक्न्धो समाधिक्लन्धो ति आदिवचनतो * अञ्जेसञ्च 





१. सं ०-२-४१६ । २, सभागा--स्या०. $५०। 
३. वेदना ति आदी पि-सी ०, क० । ४, दी ०--३-२१८ पिदरं । 
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१४८. उपमातो ति एत्थ हि गिलानसाल्पमो रूपुपादनक्लन्धो, 
भिलानूपमस्स विजञ्जाणुपादानक्खन्धस्प वत्थुदरारारम्भमणवसेन निवासटानतो। 
गेरञ्जृपमो वेदनुपादानक्न्धो, आबाधकत्ता । गेरञ्जसथहानूपमो सञ्जु- 
पादानक्खन्धो, कामसन्ञादिषसेन रागादिसम्पयुत्तवेदनासन्भवा । अस्या 
यसेवनुपमो सह्वारुपादानक्न्धो, वेदन गेलञ्जस्स निदानत्ता। “वेदनं 
बेदनत्ताय अभिसङ्खरोन्ती? ति' हि उत्तं। तथा ' अङ्कसलस्स कम्मस्स 
कतत्ता उपचितत्ता विपाकं कायवरिञ्जाणं उप्पननं होति दुक्लसहगतं'' तिः | 
गिलानूपमो विञ्जाणुपादानक्डन्धो, बेदनगेलञ्जेन अपरिष्त्त्ता । 

अपि च चारक-कारण-अपराध-कारणकारक-अपराधिक्रूपमा एते भाजन- 
भोजन-अयञ्जन-परिवेसक युञ्जक्कपमा चा ति एवं उपमातो बिनिच्छयनयो 
विन्जातन्बो | 


म 





खन्धसद्वचनीयानं सीलक्लन्धादीनंˆ सम्भावतो न पञ्चेवा ति चोदनं निवत्तेठमाह-- 
“जजञ्जेसं तदबरोधतो" ति । 

९१४८. पवत्िष्ठानभूतं वसनघ्ानं विय होती ति वृत्तं ““निवासद्धानतो” ति । दुक्लदुक्ल- 
विपरिणामदुक्ल-सङ्खारदुक्खतावसेन वेदनाय आबाधकन्तं दटधब्बं | रागादिसग्पयुत्तस्स 
विपरीणामादिदुक्खस्स इत्थिपुरिसादिआकारगाहिका तं तंसङ्कप्पमूलभूता सञ्ञा समुट्ानं । 
पित्तादि विय रोगस्स आसन्नकारणं समृद्धानं । उुभोजनविसमताविसमपरिहारादि विय मृल 
कारणं निदानं । चित्तस्सः अङ्गभूता चेतखिका ति विञ्जाणं गिलानूपमं इुत्तं । ऊुद्टरोगवतो 
सिनिय्हनं तस्स भिय्योभावाय विय बालस्स पुञ्जाभिसङ्खारादिवसेन पवत्ति वेदनादुक्खावहा- 
असप्पायसेवनसदिसी । वेदनत्ताया ति वेदनासभावत्थं, वेदनत्तरामाथा ति अत्थो । कारणद्ान- 
ताय, भोजनाधारताय च चारकूपमं, माजनूपमञ्च रूपं । सुभसञ्जादिवसेन वेदनाकारणस् 
देवभावतो, बेदनाभोजनस्स छादापनतो च अपराधूपमा, व्यज्ञनूपमा च सज्ञा । बेदना- 
देठतो कारणकारकरूपमो, परिवेसकूपमो च सङ्खारक्लन्धो । मन्तशारो एव येभुय्येन 
परिविसती ति परिवेसकम्गदणं । वेदनाय विबाधितन्बरतो अनुग्गदेतब्बतो च अपराधिकूपमं 
मुज्ञक्रूपमं च विञ्जाणं इतं | 





१. सं° -२-३१३। २. अभि०-१-- १३९ । 
३, सी ल्क्खन्धादीनं अत्थानं-सी ०, क० । ४. न चित्तस्स--स्या० क० । 
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१४०९. दद्टञ्बतो दविधा ति सह्पतो वित्थारतो चाति एवं द्विधा 
दद्कञ्बतो पेस्थ विनिच्छयनयो बिञ्जातब्बो | | 
सद्केपतो हि पञ्चुपादानक्लन्धा आसीविसूपमेः वुत्तनयेन 


उक्वित्तासिकपचत्थिकतो, भारयुत्तवसेन भारतो, खजञनीयपरियायवेसेन ' ` 


खादकतो, यमकसु च वसेन ` अनिचदुक्खानत्तसह्भतबधकतो दडब्वा । 
वित्थारतो पनेत्थ फेणपिण्डो विय रूपं दद्व, परिमदनासहनतो । 


उदकपु्खु छ“ बिय वेदना, य॒ हृत्तरमणीयतो । मरीचिका बिय सञ्जा, विप्यल- 





० -- ~~ 
~= 


१४६. ‹ पञ वधका पच्चत्थिका उक्ित्तासिका ति खो भिक्खवे पञ्चन्नेतं उपादानक्ल- 
न्धानं अधिवचनं” ति आसीविसुपमेः वधका ति उुत्ता, “मारो ति खो भिक्खवें पञ्चननतं 
उपादानक्न्धानं अधिवचन” ति भारसुत्तेः भारा ति, “अतीतम्पाहं अद्धानं एवमेव रूपेन 
खब्जिं, सेय्यथा पि एतरहि पच्चुप्पन्नेन रूपेन खज्जामि । अहञ्चेव खो पन अनागतं रूपं अभिः 
नन्देय्यं, अनागतम्पाहं अद्धानं एवमेव रूपेन खच्जेय्यं, सेय्यथा पि"प ` खल्जामी" ति 
आदिना खज्ननीयपरियाये खादका ति, “सो अनिच्च॑ रूपं 'अनिच्चं रूपः ति यथाभूतं 
नप्पजानाती"” ति आदिना* यकमसुत्तं अनिच्चादिका ति । यदि पि “इध पन सन्बेपेते एकजं 
केत्व¡ खन्धा ति अधिप्पेता ति वुत्तं, बाहूल्लेन पन उपादानक्खन्धानं तदन्तोगधानं दन्ता 
वेदितब्बा । विपस्सनाय भूमिविचारो देसो ति । 

फेणपिण्डो विया ति आदीषु रूगादीनं एवं फेणपिण्डादिसदिसता दब्बा यथा 
फेणपिण्डो निस्साये परिदुन्बलो अगण्हूुपगो, गहितो पि किञ्चि अत्थं न साषेति, छिदावचिदो 
नेकसन्धिसंघटितो बहून पाणकानं आवासो अनुपुब्बूपचितो सन्बावत्थनिपाती अवस्संमेदी, 
एवं रूपमि निच्चसारादिविरहतो निस्सारं फेग्गु विय, सुखभज्ञनीयतो दुब्बर, निच्चं ति 


वाधुवंति वाअहंति वा ममंति बा न गहेतन्बं गदितमि तथा न होति, बहुदं 


असीतिसतसन्धसंघटितं अनेककिमिकुलावासं कठ्लादिवसेन अनुपुब्बूपचितं कलरुल्कालतो 
पष्ठाय सन्बासु पि अवत्थासु विनस्सन्ति, अवस्समेव च भिज्जति। अदट्ुकथायंः पन 
परिमदनासदनमेव उपम्‌पमेय्यसम्बन्धो इुत्तो । 





४. सं ०-३२-१५६। २. सं ०-२-२६ १ 


३. सं ०-२-१२ । ४. सं०-२-३३१। ध. 
५. उद कबुब्बुलं--सी ०, स्या०, रो०। ६--सं° ट०--२-२९४; अभि० ट ०-२-२० पिष । 4 
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म्भनतो । कद लिक्खन्धो विय सङ्खारा, असारकतो । माया विय विञ्जाणं, 
वश्चकतोः । विसेसतो च सुखारम्पि अन्फत्तिकं रूपं असुभं ति दडब्बं | 
वेदना तीहि दुक्खताहि अविनित्ततो दक्वा ति। सञ्जासङ्खारा अबिधे- 
य्यतो अनत्ता ति । विन्जाणं उदयञ्रयधम्मतो अनिच्चं ति दद्रब्चं | 





यथा पुब्बुदो निस्खाये परिदुन्बलो अग्हुपगो, गदितो पि न किञ्चि अत्थं साघेति 
न चिरहितिको तथा वेदना पि । यथा च पग्बुखो, उदकतलं, उदकबिन्दुः, उदकजल्लिकं 
सङ्कडित्वा पुटं कत्वा गहणवातञ्चा ति चत्तारि कारणानि परिच्च जायति, एवं वेदना पि वत्थु 
आरम्मणं, किठेसजल्लं, फस्ससंषटनञ्चा त चत्तारि कारणानि परिच्च उपञ्जति । यथा हि 
उदकतके बन्दुनिपातजनितो वातो उदकजक्िकसङ्खातं उदकलसिकं सङ्क्ित्वा पुटं कत्वा 
पुब्बुलं नाम करोति, एवं वत्थुम्हि आरम्मणापाथगमनजनितो फस्सो अनुपच्छिननं किलेसजल्लं 
सहकारीपच्चयभावेन ° सङ्कित्वा वेदनं नाम करोति । इदञ्च किठेसेहि मूलकारणभूतेदि, 
आरम्मणस्सादनभूतेदहिं च निन्बर बदह्ृगतं वेदनं सन्धाय त्तं । उक््परिच्छेदेन वा चत्तारो 
पञ्चया उुत्ता, ऊनेहिं पि पन उपज्जतेव । इध मुहूत्तरम गीयता उपमोपमेय्यसम्बन्धो दतो । 

यथा पन मरीचिका असारा भग्हुपगा । न हि तं गहेत्वा पाठं वा न्दायिं वा 
भाजनं वा परेतं सका, एवं सञ्ञा पि असारा अगच्हुपगा । यथा च मरीचिका विप्फन्दमाना 
सज्ञातूमिवेगा विय खायन्ती महाजनं .विप्पलम्बेति, एवं खञ्जा पि “नीलं पीतं दीघं रस्तं 
ति आदिना आरम्मणे पवत्तमाना खभावमत्ते अहत्वा “सुभं सुखं निच्चं" ति आदि मिच्छागाहस्स 
कारणभावेन लोकं विप्पलम्बेति | 


यथा कदलिक्खन्धो असारो अगब्ूपगो । न हि तं गहेत्वा गोपानसीभादीनं अत्थाय 
उपनेठं सक्का, उपनीतग्पि तथा न होति, बहुवह्टिसमोधानो च होति, एवं सङ्खारक्खन्धो पि 
असारो अगय्हुपगो । न हि तं निच्चादिवसेन गहेतं सक्का, गहितम्पि तथा न होति, बहूुधम्म- 
समोधानो च । अजञ्जदेव हि फस्सस्स कक्छणं, अज्जं चेतनादीनं, ते पन सब्बे समोधानेत्वा 
सङ्कारक्लन्धो ति बुच्चति। ` 

यथा च माया असारा अगय्हुपगा । न हि तं गहेत्वा किञ्चि अत्थं किच्चं साघेतु , 
सक्ता, इत्तरा रहुपच्चुपद्ठाना अमणिआदिमेष मणिञादिरूपेन दस्सेन्ती महाजनं वञ्चेति, एवं 


------~- ~~ --- --~---- 


१. सं०--२-३६०। २. सहकारौपच्चयन्तरभावेन--सी ०, स्या० । 
१३५ 
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१५० एवं पश्सन्तस्सत्थसिदितो ति एवश्च सङह्कपवित्थारवसेन 
द्विधा पस्सतो या अत्थसिद्धि होति, ततो पि बिनिच्छयनयो विञ्जातब्बो | 


सेय्यथिदं-सङ्कपतो ताव पच्चुपादानक्न्धे उक्खित्तासिकपच्चस्थिकादि- 


भावेन पस्सन्तो खन्धेहि न विहञ्जति । विस्थारतो पन रूपादीनि फेणपिण्डा- 
दिसदिसमावेन पस्यन्तो न असारेसु सारदस्सी होति । 


१.९१. विसेखतो च अज्ज्रत्तिकरूपं असुभतो पस्सन्तो क्वीकाराह।रं 
परिजानाति, असमे सुभं ति विपल्लासं पजहति, कामोधं उत्तरति, काम- 
येगेन बिसंयुज्ञति, कामासवेन अनासवो होति, अभिज्ज्ञाकायगन्थं भिन्दति, 
कायुपादानं न उपादियति । 


विञ्जाणग्पि असारं इत्तरं रहूु“च्चुपघ्टानं, तेनेव चित्तेन आगच्छन्तं विय, गच्छन्तं विय; ठितं 
विय च निसिन्नं विय च कत्वा गाहापेति, अञ्जदेव चित्तं आगमने । अञ्ज गमनादीसू्‌ ति। एवं 
विञ्जाणं मायासदिसं । 


पञ्च पि उपादानक्खन्धा असुभादिसभावा एव संकिठेसासुचिवत्थुभावादितो ति असु- 
भादितो द्वा एव, तथा पि कत्थचि कोचि विसेसो सुखग्गहणीयो होतौ ति आह-“विसेसतो 
चा” ति आदि । तत्थ चत्तारो सतिपद्ठाना चतुविपल्लासप्पहानकरा ति तेसं गोचरभावेन रूपक्ख- 
न्धादीसु असुभादिभावेन दडञ्बता इत्ता । 


१५०. खरधेहि न विहन्यति परिविदितसमभावत्ता । विपस्सको पि तेसं विपत्तियं न 
दुक्लमापञ्जति, खीणासवेसु पन वन्तम्बमेव नत्थि । ते हि -आयतिमि खन्धेदहि न बाधीयन्ती ति । 


१५१. कबल्लीकाराहारं परिजानाती ति आहारखमुदया रूपसमुदयो"' ति * वचनो 
अनज्ज्चत्तिकरूपे छन्दरागं पजहन्तो तस्स समुदयभूते कब्ठीकाराहारे पि छन्द रागं पजहती ति 
अत्थो, अयं पहानपरिन्ना । अन्छयत्तिकरूपं पन परिगगण्हन्तो तस्स पच्चयभूतं कबदीकारा- 

हारं परिग्गण्दाती ति बातपरिञ्बा । तस्स च उदयन्बयानुपस्सी होती ति तीरणपरिन्ना 
च योजेतन्बा । एषं परिज्जत्तये सिज्क्लन्ते इमे विपल्लासादयो विधमीयन्ति एवा ति भह- 


१. सं०-२-२८८-२९१ पिदर । 














1नहेसो | के मादिविनिच्छयकथावण्णनो १०७७ 


१५२, वेदनं दुक्खतो पर्सन्तो फस्साहारं परिजानाति,दक्चे सुखं ति 
बिपल्लासं पजहति, भवोधं उत्तरति, भवयोगेन विसंयुजति, भवासवेन 
अनाव होति, व्यापादकायगन्थं भिन्दति, सीरब्बतुपादानं न उपादियति । 


१५३. सञ्जं सह्खारे च अन्ततो परस्सन्तो मनोसञ्चेतनाहारं परि 
जानाति, अनत्तनि अत्ता ति विपन्लासं पजहति, दिष्टोषं उत्तरति, दिद्ियो 
गेन विसंयुज्ञति, दिड्ासवेन अनासवो होति, इदं सच्चाभिनिवेसकायगन्थं 
मिन्दति, अत्तबादपादानं न उपादियति । 


न १5 र अन्व कके 
“असुभे सुभं ति विपल्लासं पजहती" ति आदि । तत्थ कामरागभूतं अभिन््ं सन्धायाद-- 
'"अभिञ्छ्याकागन्थं” ति । असुमानुपस्सनाय हि कामरागप्पहानं होति, कामरागमुखेन वा सम्ब- 
लोभप्पहानं वदति । न उपादियति न गण्ति न उप्पादेति । 


१५२. “फस्सपच्चया वदना” ति * बुत्तत्ता “वेदनाय छन्द्रागं पजहन्तो तस्सा पच्चय- 
` भूते पस्साहारे पि छन्दरागं पजदती" ति आदिना भाहारपरिजानने बुत्तनयेन फरुसपरिजाननं 
योजेतन्बं । वेद्नाय दुक्खतो दस्सनेन तत्य सुखं ति विपल्छासं पजहति । सुखत्थमेव भव- 
पत्थना होती ति वेदनाय तण्डं पजहन्तो भवोघं उत्तरति । ततो एव भवयोगेन विसंयु- 
ज्जति । भवासवेन च अनासवो होति, सम्बवेदनं दुक्लतो पस्सन्तो अत्तनो परेन अपुम् 
दुक्खं उप्पादितं, सुखं वा बिनासितं न चिन्तेति, ततो “अनत्थं मे अचरी' ति आदि आघात- 
वत्थुप्पहानतो व्यापादकायगन्थं भिन्दति । “सुखबहूले सुगतिमवे सुद्धी" ति अग्गहेत्वा 
गोसोकगोवतादीहि सुद्धि परामसन्तो सुखपत्थनावसेनेव परामसती ति वेदनाय तण्हं पजहन्तो 
पि सीखन्बतुपादानं न उपादियति । 

१५३. मनोसश्चेतना सङ्खारक्खन्धो, सञ्जा पन तंसम्पयुत्ता ति सञ्जासङ्खारे अनत्ततो 
पस्सन्तो मनोसन्चतनाय छन्दरागं पजहति, तश्च परिग्गण्डाति, तीरेति चा ति ‹ सज्ब्यं सङ्कारे 
` प परिजानाती" ति इत्तं। खञ्जासङ्खारे अन्ता ति पस्सन्तो अत्तदिद्धिमख्कन्ता सम्ब 
दिद्वीनं अत्तदिष्टिं विय सन्बदिष्ियो पि बिधमती ति दस्सेन्तो--“दिष्ोघं उत्तरति `""प 
अत्तवादुपादानं न उपादियती" ति आह । 


१. म०-ई-१२७; सं०-२-५६; वि०-३-३; खु०-१-६२ पिट्रदीसु । 
२. सभि०-१-२७१; अभि०-२-४२२ पिदर । 
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१०७८  विसुद्धिमगगे 


१५४. विन्जाणं अनिच्चतो पस्न्तो विञ्जाणाहारं परिजानाति, 
अनिच्वे निच्चं ति विपन्लासं पजहति, अव्रिजोधं उत्तरति, अविजायोगेन 
विसंयुज्ञति, अबिज्जासवेन अनास्षवो होति, सीलब्बतपरामासकायगन्थं 
भिन्दति, दिद्पादान न उपादियति । | 

एवं महानिसंसं बधकादिवसेन दस्सनं यस्मा । 
तस्मा खन्धे धीरो वधकादिवसेन पस्सेय्या ति ॥ 


इति साधुजनपामोज्नव्थाय कते विसुद्धिमग्गे पञ्नाभावानाधिकारे 
खन्धनिदेसो नाम चुदसमो परिच्छेदो । 


१५४. विञ्जाणं अनिच्चतो पस्सन्तो अनिच्चानुपस्सनामुखेन तिस्सो पि अनुपस्सना 
उस्सुकन्तो तीदि पि परिज्जादि विन्जाणाहारं परिजानाति । विसेसतो पनेत्थ अनिच्चं 
निच्चं ति विपल्छासं पजहति । तत्थ निच्चग्गाहनाहुल्छतो अविल्जाय विञ्जाणे घनगहणं 
होती ति घनविनिग्भोगं कत्वा तं अनिच्चतो पस्सन्तो अविजञ्जोघं उत्तरति । ततो एव 
अविज्जायोगेन विपयुत्तो अविज्लासबेन अनासबो च होति । मोहबङेनेव सीरञ्बतपरामसनं 


होती ति तं पजहन्तो सीखब्वतपरामासकायगनथं भिन्दति । 
“यञ्च खो इदं भिक्लवे बुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति पि, विञ्जाणं ईति पि 


ततरास्सुतवा पुथुन्जनो नाट निन्बिन्दितं, नालं विरन्जितुं; नारं ॒विग्ुच्चिठं । तं किस्स हेत ! 
दीधरत हेतं भिक्खवे भस्सुतवतो पुथुज्जनस्स अज्घ्लोसितं ममायितं परामहं “एतं मम, एसोह- 
मस्मि, एसो मे अत्ता ति? आदिः वचनतो यथा ॒विजञ्जाणं निच्चतो पस्सन्तो दिट्‌टुपादानं 
उपादियति, एवं तं अनिच्चतो पस्सन्तो दिट्‌टुपादानं न उपादियती ति । 

एवं महानिसंसं ति इ्तप्पकारेन विपल्ञासादिसकलसंकिेसविधमनुपायभावतो एवं 
विपुढदय॑ । वधकादिवसेना ति उक्छित्तासिकवधकादिवसेन । पस्सेय्या ति नाणदस्सनेन 
पच्चक्खतो पस्से्य । | 








परमत्थमञ्जूघायं विसुद्धिमग्गस्तवण्णनाय 
खन्धनिह सबण्णना निहिता । 


१. सं०~-२-८२ पिदर । 
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१०५. आयतनधातुनिदेसो 
आयतनचित्थारकथा 


१, आयतनानी ति द्रादसायतनानि- चक्खायतनं, रूपायतन, 
सोतायतनं, सदायतनं, धानायतनं, गन्धायतनं, जिन्हायतनं, रसायतनं, 
कायायतनं, एोडब्बायतनं, मनायतनं, धम्मायतन ति । 

| अत्थ-लक्खण-तावत्व-कम-सदह्धंप-वित्थारा | 
| तथा दडञ्बतो चेव विञ्जातन्बो विनिच्छयो ॥ 


जकर अ ~ --~----------------- ~ 


आयतनधातुनिदेसवण्णना 


आयतन वित्थारकथाबण्णनां 


१, “लन्धायतना? ति आदिना दा उदिहानि पदुद्धारवसेन “आयतनानी" ति वत्वा 
गणनपरिच्छिदेनाद-- दरादसायतनानी ति । तत्थ वत्त्वं परतो सयमेव वक्ति । चक्ा- 
यतनं ति आदि नेसं सरूपदस्सनं । 

| अत्थो नाम सदत्थो, भावस्थो पन छक्खणमेव । सो पन सदत्थो दुविधो अखा- 
+ धारणो साधारणो ति। तत्थ असधारणो चक्खादिसदत्थो, साधारणो भायतनसदत्थो 

द्वादसन्नःम्प समानत्ता । 
तेसु असाधारणं ताव दस्मेन्तो--“विसेसतो तावा” ति आदमाह । तत्य विसेसतो 
ति विसेसत्थतो, चक्खादिसदत्यतो ति अत्थो । अस्सादेती ति चक्लति-सदो “मधुं चक्खति, 
न्यज्ञ चक्खतीः' ति रससायनस्थो अत्थी ति तस्स वसेन अत्थं वदति। चक्खु खो पन 
मागण्डिय रूपारामं रूपरतं रूपसम्मुदितं? तिः वचनतो चक्खु रूपं अस्सादेति । सति पि 
सोादिनं सदारामतादिभावे यो “यं चक्खु चतुन्नं महाभूतानं उपादाय पसादो ति आदिना 





। ९ म०--२--२०० पिदरं । 
२. अभि०~-१--१६० पिटं । 








१०८० विसुद्धिमग्गे [ १५. आयतनघातुं 


तत्थ विसेसतो ताव चक्खती ति चक्रु, रूपं अस्सादेति बिभा- 
वेति चाति अत्थो । रुपयती ति शूपं, वण्णविकारं आपज्जमानं हदयङ्गत- 
भावं पकासेती ति अत्थो सुणाती ति सोतं। सप्यती ति सदो, 
उदाहरियिती ति अत्थो । धायती ति धानं । गन्धयती ति गन्घो। 
अत्तनो वत्थु सुचयती ति अस्थो । जीवितं अन्हयती ति जिन्हा । रसन्ति तं 





पाल्यं, “रूपाभिधातारहमूतप्पसादकक्ल ण? ति आदिना" अछकथायञ्च वुत्तो अत्थविसेसो, 
तत्थेव निरकैहत्ता चक्खुग्हि एव चक्खुसदो पवत्तति गवादीसु गोस दादि विय ति दन्नं । 

विभवेतिचा ति बरदलक्ठणसिद्धस्स चक्खति-सदस्स वसेन भत्थं वदति । 
चक्खती ति हि आचिक्खति, अभिनग्यत्तं वदती ति अत्थो | नेत्तस्स च वदन्तस्स विय सम- 
विसमविभावनमेव अचिक्खनं ति कत्वा आई-“'विभावेति चाति अत्थो ति। 
अनेकत्थत्ता वा घातनं विभावनत्थता च चकष्खति-सदस्स दडन्बा । रत्तदुद्धा दिकाठेसु ककण्ट- 
करूपं विथ, उदरूपं विय? च वण्णविकार भापल्जमानं रूपं हदयङ्गतभावं रूपयति रूपमिव 
पकासं करोति, सविग्गहमिव कत्वा दस्सेती ति अत्थो । वित्थारणं वा रूपसदस्स अत्थो, 
वित्थारणञ्च पकासनमेवा ति आह--““पकासेती ति अत्थो” ति । अनेकत्थत्ता बा धातूनं 
पकासनत्थो एव रूपसदो दडन्बो । बण्णवाचकस्स ॒रूपसदस्स रूपयती ति निनब्बचनं, रूप- 
कंखन्धवाचकस्स रप्पती ति अयं विष्ठेसो । उदाहरियती ति बुच्चती ति अत्थे वचनसदो एव 
गहितो सिया, न च वचनसदहौ एवेत्य खो, अथ खो सन्त्र पि सोतविञ्जेय्यो ति । सप्पती 
ति सकेहि पच्चयेदि सप्पीयति, सखोतविञ्जेस्यभावं गमीयती ति भत्थो । 

सुचयती ति अत्तनो वत्थु भपाकटं गन्धवसेन “इदं सुगन्धं, दुगगन्धंः” ति पकासेति, 
परिच्छन्न वा पुप्फादिवल्युः “पत्थ पुष्फमत्थि, चम्पकादिफल्मत्थि, अम्बरदो ति पेषुन्ञं 
करोन्तं विय होती ति भत्थो | रसग्गहणमूहकत्ता अज्छ्रोहरणस्स जी वितदेवुम्दि आहाररसे 
निन्नताय जीवितं अन्हयती ति जिन्हा निश््तिकक्लणेन । कुच्छितानं सासवधम्मानं 
आयो ति विसेसेन कायो बुत्तो अनुत्तसिय हे वभावं अनागच्छन्तेसु कामरागनिदानकम्मजनितेषु, 
कामरागस्स च विसेसपच्चयेसु धानजिन्हाकायेसु कायस्स ॒विसेसतरसासवपच्चयत्ता | तेन हि 


१, अभि० द° १- ३४९ । 
२, नररूपं विय-सी ० । 











निहेसो ] आयतनवित्थारकथावण्णना १०८१ 


सत्ता ति रसो, अस्सादेन्ती ति अत्थो इच्छितानं सासवधम्मानं 
आयोति कायो। आयो ति उप्पत्तिदिसो | फुसियती ति फोडन्वं । 
नाती ति मनो । अत्तनो लक्खणं धारेन्ती ति धम्मा | 

२, अबिसेसखतो पन आयतनतो, आयानं तननतो, आयतस्स च 
नयनतो आयतनं ति वेदितन्बं । चक्खुरूपादीसु हि तं तं दवारारम्मणा 
वित्तचेतसिका धम्मा सेन सेन अनुभवनादिना किच्चेन ओआयतन्ति 
उद्ृहन्ति धटन्ति बायमन्ती ति वुत्तं होति । तेच आयभूते धम्मे 


फोडन्बसुखं अस्सादेन्तः सत्ता मेथुनम्पि सेवन्ति । उप्पत्तिदेसो ति उप्पतिष्ठानं ति अत्थो, 
कायिन्द्रियवत्थुका वा चत्तारो खन्धा बल्वकामासवादिदेठभावतो विसेसेन सासवा ति उत्ता ति 
तेसं उप्प्ति्ठानं ति अत्थो | 

मुनाती ति नाचिया भिनमानो विय, महातुलाय घारयमानो विय च आरम्मणं 
विज्ञानाती ति भस्थो । मनते इति वाः मनो, तं तं आरम्भणं परिच्छेदवसेन जानाती ति 
वुत्तं होति अत्तनो छक्खणं धारेन्ती ति ये विसेसरक्लणेन आयतनसदपरा वत्तन्ब्ा, ते 
चक्खादयो तथा वुत्ता ति ततो अज्ज मनोगोचरभूता धम्मा सामञ्जक्क्खणेनेव एकायतनमावं 
उपनेत्वा वुत्ता यथा हि ओढारिकवत्थारम्मणमननसङ्खातेहि बिसयविसयीभावेहि पुरिमानि 
पाकटानि, तथा अपाकटा च अज्ञे मनोगोचरा न अत्तनो सभावं न धारेती ति इमस्स 
अत्थस्स दीपनत्थो धम्मसदौो । धारीयन्ति सामज्नरूपेन अवधारीयन्ती ति वा धम्मा | यथा 
हि रूपादयो चक्खुविञ्ञाणादीषहि असाधारणतो एव॒ यथासकं सभावतो विज्जायन्ति, ने 
एवमेते, एते पन. अनेकधम्मभावती, साधारणतो, सभावसामञ्जतो पि मनसा 
विञ्जायन्ती ति । | 

२. सेन सेना ति सकेन सकेन । उद्टुहन्ती ति उदानं करोन्ति । वायमन्ती ति 
उस्सहन्ति, अत्तनो किच्च करोन्तिच्चेव अत्थो ! ईमरसमि च अव्ये आयतन्ति एत्था ति 
आयतनानी ति अधिकरणत्थो आयतनसदो, दुतिंयततियेसु कत्तुभत्थो । ते चा ति चित्त 
चेतसिके धम्मे | ते हि तंतंद्वारारम्मणेसु अन्यि गच्छन्ति? पवत्तन्ती ति आया । वित्थारेन्ती 





१ मनुते इति वा-क०्-सी० । 
२, धम्मसभावमामन्जतो पि. सी ०; धम्मभावसामन्भतौो पि-क० । 
३. आयन्ति आगच्छन्ति-सी, स्या० । 








॥ | ॑ 
[' 
॥ 
। | १०८२ विसुद्धिमगने | [ १५. आयतनधातु 
एतानि तनोन्ति वित्थारेन्ती ति घुत्तं होति । इदश्च अनमतश्गे संसारे 
| पवत्तं अतीव आयतं संसारदुक्खं याव न निवत्तति, ताव नयन्तेव, 


पवत्तयन्ती ति वुत्तं होति । इति सब्बे पिमे धम्मा आयतनतो, आयानं 
 तननतो, आयतस्स च नयनतो आयतनं आयतनं ति वुच्चति । 





| ३, अपि च निवासड्नट्रेन आकरडेन समोसरणद्रानेन सन्जाति- ` 
| देसद्धेन कारणेन च आयतनं वेदितं । तथा हि लोके “इस्सरायतनं 
| वासुदेवायतनं'' ति आदीसु निवासद्भानं आयतनं ति वुच्चति । ^सुब्णा- 
॑ यतनं रजतायतन” ति आदीसु आकरो। सासने पन “मनोरम्मे 
|| आयतने सेवन्ति नं विहङ्गमा' ति आदीसुः समोसरणद्रानं । “'दक्खिणापथो 
| | गुन्नं आयतनं" ति आदी सज्ञातिदेसो । ("तत्र तत्रेव सक्खिभन्वतं 
| पापुणाति सति सति आयतने" ति आदीसुर कारणं । 
| चक्खुआदीसु चा पि ते ते चित्तचेतसिका धम्मा निवसन्ति तदायत्त 
| बुत्तिताया ति चक्खादयो च नेसं निवासड्ानं । चक्षखादीषु चते आकिण्णा 
| ति पुन्बे अनुप्पन्नत्ता खीनानि अपाकयानि पुन्बन्ततो उद्ध' पत्थरेन्ति पाकटानि करोन्ति, 


ई 
॥ उप्षादेन्ती ति अत्थो । इदव्व संसारदुक्खं । न निवत्तती ति अनुप्पादनिरोधवसेन न 
। निरुञ्क्षति । आयतनं आयतनं ति आमेडितवचनं अस्सा समञ्जाय चक्लादीषु निरुरह- 
भावदस्सनत्थं | 
३. एवं अवयवमेदवसेन आयतनसदस्स अत्थं वत्वा इदानि तत्थ परियायतो पि 
दस्तेतं--““अपि चा” ति आदि आरद । साधुफल्भरितताय, अपरिस्छयताय च मनोरम्मे । 
|| तत्थ निवसन्ती ति निवसन्ता विय हन्ति| तेनाह--“तद्यत्तवुत्तिताया^ति । 
© यर्थ सुवण्णरतनादीनि निङुत्थानि विय आक्रिण्णानि तन्ति, सो पदेसो तेसं आकरो, एवं 
चित्तचेतसिका चक्खा दीघर ति ते तेसं आरो ति दस्सेन्तो आह--“चक्वादीसु च-प”. 
आकरो? ति । तन्निस्सितत्ता ति एत्थ मनो मनो विञ्जाणादीनं चित्तचेतसिकानं निस्य- 
पञ्चयो न होती ति तस्स तेसं द्वारभावो निस्सयभावो ति दब्बो । अहुत्वा एव पचचयसामग्गि- । 
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तन्निस्सितत्ता तदारम्मणत्ता चा ति चक्वादयो नेसं आकरो । चक्खादयो 
च नेसं समोसरणढ़ानं, तस्थ तत्थ वत्थुद्ारारम्मणवसेन समोसरणतो । 
चक्खादयो च नेसं सञ्जातिदेसो, तन्निस्वयारम्मणभावेन तत्थेव उष्पत्तितो । 
चक्खादयो च नेसं कारणं, तेसं अभावे अभावतो ति । इति निवासदानेन 
आकरेन समोसरणडानष्ेन सञ्जातिदेस्ठेन कारण्डेन चा ति इमेहि 
पि कारणेहि एते धम्मा आयतनं आयतनं ति बुच्चन्ति । 

तस्मा यथाबुत्तेन अत्थेन चक्खु च तं आयतनश्चा ति चक्खा- 
यतनं." “प ` धम्मा च ते आयतनश्चा ति धम्मायतनं ति एवं तावेत्थ ' 
अत्थतो विञ्जातब्बो विनिच्छयो | 

४, र्क्खणा ति चक्वादीनं लक्डणतो पेत्थ विञ्जातन्बो 


विनिच्छयो । तानि च पन तेसं लक्णानि खन्धनिहेसे बुत्तनयेनेव 
वेदितव्बानि । 











वसेन उप्पज्जन्ता पि चत्तचेतसि$ अनेके एकजं तत्थ लन्भमाना समो सटा* विय होन्ती ति 
इर्त “वत्थुद्रारारम्मणवसेन समोसरणतो”ति । न हि धम्मानं अनागतदधे बिल्जमान. 
तठेसो पि अत्थि । तेनाद--““पुञ्जो नस्थि अनागते"ति ° | तत्थेव उप्पत्तितो त तेसु चक्ला- 
दीमु एव उप्पत्तितो । उप्पत्तिया पचचयभूते चक्ादिके उप्पततष्ठानं वय कत्वा उपचारवसेन 
उत्तं । न हि अरूपघम्मानं निरःरिया-तो उप्पत्तिदेसो नाम॒ अस्थि । यदमोन वा ते तेसं 
निस्पयारम्मणभूता, तदग्गेन सञ्ञातिदेसो । न हि पच्चयभावमन्तरेन रुपधम्भानम्पि आधारा. 
षेस्यमावो अस्थि । तेनाह--“निस्सयारम्मणभावेना "त | न्यतिरेकपधानताय कारणलक्ख- 
णस्स॒ तेसं अभावे अभावतो इच्चेवाह, न “मावे भावतो ति। 

यथावुत्तेनत्थेना तिः ““चक्लती" ति आदिना, ‹ आयतनतो आयानं तननतो? 
ति आदिना, “निवासद्ठान "ति आदिना च इत्प्पकारेन अत्येन । धम्मायतनपसियाषनानं 
धम्मानं बहुभावतो येभरख्येन च ते बहू एव हुत्वा किच्चकरा ति “म्मा च ते 
आयतनच्चा'ति बहूुवचननिदेसो । 

४. तथा तथा छक्रिखितन्बतो लक्ीयति एतेना ति वा छक्खणं, सभावो । 


१. समोसरणता-स्या०। २. खु ०-४ : १-३६ पिदरं महानिह से। 
३, यथावुत्तेन अत्थैना ति--कृ० । 


१२३६ 
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लावत्वतो ति तावभावतो । इदं बुत्तं होति-चक्खादयो पि हि 
धम्मा एव, एवं सति धभ्मायतनमिच्चेव अवत्वा कस्मा द्रादसायतनानी 
ति बुत्तानो तिवे। छविञ्जाणकायुप्पत्तिदारारम्भणव बत्थानतो । इध छनन 
विञ्जाणकायानं दारमावेन आरम्मणभावेन च ववत्थानतो अयमेतेसं भेदो 
होती ति द्वादस वृत्तानि । 


चक्खु विञ्जाणवीथिपरियापन्नस्स हि विञ्जाणकायस्स चक्खायतन- 
मेव उप्यत्तिद्रारं, सूपायतनमेष चारम्मणं । तथा इतरानि इतरेसं । छट्स्प 
पन भवङ्गमनसङ्कातो मनायतनेकदेसो बव ॒उप्यत्तिद्रारं, असाधारणमेव 
च धम्मायतनं आरम्मणं ति । इति छनं विञ्जाणकायानं उप्पत्तिद्रारारम्मण- 
ववत्थानतो द्वादस वुत्तानीति शएवमेत्थ तावत्वतो बिञ्जातन्बो 
विनिच्छयो | | 

५. कमतो ति इधा पि पुव्वे वृत्तेसु उप्पत्तिक्षकमादीसु देसनाक्कमो 
व युज्जति । अनञ्ज्त्तिकेसु हि आयतने सनिदस्सनसप्पटिषव्रिसयत्ता 

तावभावतो ति तत्तकतो, तेन अनूनाधि माव दस्सेति । तत्थ द्वादसायतनविनि- 
मुत्तस्स कस्स चि धम्मस्स अभावा अधिकभावतो चोदना नल्थि, सङ्क्खणधारणं पन सब्बे 
सामञ्जछ्क्वणं ति ऊनचोदना सम्भवती ति तं दस्सेन्तो आई--“चक्खादयो पि ही? त 
आदि । भवङ्गमनसङ्खातो ति द्विक्खत्तुं चक्ित्मा पवत्तमवङ्गमनसङ्खातो । चलनवखेन भवङ्ग- 
प्पवत्तिया सति एव आवन्जनृप्पत्ति, न अञ्नत्था ति आवजनस्छा पि कारणभूतं ति कत्वा दुतं 
“भवङ्गमनसङ्कातो `` प ` उप्पत्तिद्रार” ति । असाधारणं ति चक्खु वेञ्जाणादीनं असा- 
धारणं | सति पि असाधारणभावे चक्लादीनं द्वारभावेन गहितत्ता धम्मायतनेन अग्गहणं 
दडन्वं । द्वारारम्मणभावेहि वा असाधारणतं सन्धाय “असाधारणं°ति वत्तं । 

५. ये ुय्यसहुप्पत्तिआदीहि उप्पत्तिक्मादीसु अयुत्ति योजेतव्बा ¡ येभुय्येन रि 
चक्खायतनादीनि कस्सचि कदाचि एकतो उप्पन्नन्ति । तथा हि वुत्तं “कामधातुया उ पपत्ति- 
क्खणे कस्सचि प्कादसायतनानि पात॒भवन्ती"तिआदि २ । तस्मा आयतनानं उप्पत्तिक्मो 


२. अभि-दरु ३.३०९ प्िद्। 
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चक्खायतनं पाकटं ति पठमं देसितं । तता अनिदस्सनसप्पटिघविसयानि 
सोतायतनादीनि । अथ वा दस्सनानुत्तरियसबानानुत्तरियहेतु भावेन बहूष- 
कार्ता अज्ज्ततिकेषु चक्खायतन-सोतायतनानि पटमं देसितानि, ततो 
धानायतनादीनि तीणि । पञ्चन्नम्पि गोचरविसयत्ता अन्ते मनायतनं । 


चक्खायतनादीनं पन गाचरत्ता तस्स तस्स अन्तरन्तरानि बादहिरेसु रूपायत- 
नादीनि । 


अपि च विजञ्जाणुप्पत्तिकारणववत्थानतो पि अथमेतेसं कमो वेदि 
तव्यो । वुत्तं हैतं“ चक्खुञ्च पटिच्च रूपे च उष्पज्जति चक्खुषिन्नाणं* 
प मनञ्च पटिच्च धम्मे च उपज्जति मनोवरिञ्जाणं ति'। एवं 
कमतो पेत्थ विञ्जातब्बो बिनिच्छयो । 


"मो 


ताव न युन्जति, न पहानक्रमो कुसलान्याकतानं अप्पर।तन्बतों, न परिपन्तक्षमो अकुसलानं 
एकच्चअन्या $ तानञ्च अष्पटिप्र ननीयतो, न भूमिकमो अडटेकादसननं आयतनानं एकन्तकामा- 
वचरत्ता, इतरेसञ्च चतुभूमि परियापन्नत्ता, एकच्चस्स लोकुत्तरभावरो चा ति । "“अञ्क्यत्तिकेसु 
ही! ?ति एतेन अज्जचत्तिकमभाप्रेन, विसयीभावेन च अन्ज्चत्तिकानं पठमं देसेतेन्बतं दस्सेति, तेषु 
पिः पठमं देसेतव्बेसु पाकटन्ता पठमतरं चक्खायतनं देसितं ति । 


ततो घानायतनादिनी ति एत्थ बहुपकारत्ताभावेन चक्खुसोतेदि पुरिमतरं अदेसे- 
तम्बानि, सह वत्तु असक्कुणेय्यत्ता एकेन कमेन देसेतन्वानी ति धानादिक्कमेन देसतानी ति 
अधिप्पायो । अञ्जथापि दहि देसितेसु न न सक्। चोदेतं, न च सक्ता बोधेतन्बानि न देसेतं 
ति। पच्चुप्पन्नारम्मणत्ता बा चक्लादीनि पठमं वुत्तानि आरम्मणतो सुपाकानी ति, मनाय- 
तनं पन किञ्चि पच्चुप्पन्नारम्मणं ` प किञ्चि याव नवत्तन्बारम्मणं ति पच्छा वुत्तं । पच्चु- 
प्पन्नारभ्मणेु पि उपाद्‌ रूपारम्मणानि चत्तारि पठमं वुत्तानि, ततो भूतरूपारम्मणं । उपादा- 
रूपारम्मणेु पि दूरतरे दूरे, सीघतरं सीधञ्च आरम्मणसम्परिच्छन दीपनत्थं चक्खादीनं देसना- 
कमो । चक्खुसो तद्वयञ्डि दृगोचर ति पठमं उत्त, तत्रा पि चक्खु दूरतरगो चरं ति सम्ब" 
पठमं वुत्तं । परस्सन्तो पि हि दूरतरे नदीसोतं, न तस्स सोतपटिघातसदं सुणाति । घानजिन्हाु 


१. म०-३-२८१; सं०-२--&१ पिद्रादी । 
२. तेसु हि-स्या०, क० । 











१०८६ विसुद्धिमगगे [ १५. आयतनघातं ८: 


६. सद्केपवित्थारा ति सह्पतो हि मनायतनस्स चेव धम्मायतने- ` 
कदेसस्स च नामेन तदबसे्षानञ्च आयतनानं स्पेन सङ्गहितत्ता दादसापि 


आयतनानि नामरूपमत्तमेव होन्ति । 


वित्थारतो पन अनञ्खरत्तिकेसु ताव चक्खायतनं जातिवसेन चक्खुप्य- 
सादमत्तमेव, पच्चय-गति-निकाय-पुम्गरमेदतो पन अनन्तप्पमेद्‌ं । तथा 
सोतायतनादीनि चत्तारि । मनायतनं इसरङसरविपाककिरियविन्नाण- 
भेदेन एङूननबुतिप्पभेदं एकवीसुत्तरसतप्यभेदं च । बत्थुपटिपदादिमेदतो ४ 
पन अनन्तप्पमेदं । सुय-सद-गन्ध-रसायतनानि विसभागपच्चयादिमेदतो 


परि धानं सीघतरवुत्ती ति पठमं वुत्तं पुरतो ठपितमत्तस्स प भोज्नस्स गन्धो गय्हतीति। 
यथाठानं वा तेसं देसनाक्मो । इमस्मिञ्हि सरीरे सन्बुपरि चक्खुस्स अधिह्ानं, तस्स अधौ. 
सोतस्स, तस्स अधो धानस्स, तक्ष अधो जिब्दाय, तथा कायस्स येमुय्यतो, मनो पन अरूपि- 
भावतो सन्बपच्छा वुत्तो । तं तं गोचरत्ता तस्स तस्स अनन्तरं बाहिरायतनानि बुत्तानी ति 
 इत्तोवायमत्थो ति एवम्पि इमेसं कमो वेदितन्बो । गोचरो विसयो एतस्वा ति गोचरविसयो, 


मनो । कस्स पन गोचरो एतस्त विसयो १ चक्वादीनं पञ्चन्नस्ि । विल्ब्याणुप्पत्तिकारण- ` 


ववत्थानतो ति चक्खुविञ्जाणादीनं उप्पत्तिकारणस्स ववत्थिदभावतो सविभत्तिभावतो 
एतेन चक्खा दभनन्तरं रूपादिवचनस्ख च कारणमाह । 

६. सङ्गहितत्ता ति गणन सङ्गहवसेन सङ्गटहितत्ता। जातिवसेना ति चक्खुभाव- 
समानतावसेन । पच्चयभेदो कम्मादिभेदो । दानादिपाणातिप।तादिभेदभिन्नस्स दि कसला- 


कुसखल्कम्मस्स, तस्स च सहकारीकारणभूतानं अन्भन्तरानं, बाहिंरानञ्च पचयानं मेदेन 6 ) ( 


चक्खायतनं भिन्नं विसदिसं होती ति। निरयादिको, अपदादिगतिनानाकरणञ्च गतिभेदो 
गतीनं, गतीसु बा मेदोति कत्वा। हत्थि अस्वादिको, खत्तियादिको च निकायभेदो । 
तंतंस. सन्तानमेदो पुग्गलभेदो । या चक्लादीनं वत्थूनं अनन्तप्पमेदता इत्ता, सो एव 
हदयवत्थुस्स मेदो तादिसमेदानातिवत्तनतो । ततो मनायतनस्स॒ अनन्तप्पमेदता योजेतन्बा | 
यस्मा ज्चानविरहितं नाम लोकुत्तरं नस्थि, तस्मा पञ्चन्नं ्षानानं वसेन अह लोकरुत्तरचित्तानि 
चत्तालीसं हन्तो ति तानि एकासीतिया लोकियचित्तेसु पक्खिपित्वा आद--“एकवीसुत्तरस- 





१. परटिभत्तभावतो- सी°। 
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निरेसो | | आयतनवित्थारकथावण्णनेा १०८७ 


अनन्तप्पभेदानि । कोद्रब्बायतनं पथवीधातुतेजोधातुबायोधातुवसेन तिष्प- 

मेदं । पच्चयादिभेदतो अनेकप्पभेदं । धम्मायतनं बेदना-सञ्जा-सङ्कारक्खन्ध- 

सुखमरूप-निन्वानानं सभावनानत्तमेदतो अनेकप्पभेदं ति । एवं सङ्खेप- 
थारा विञ्जातन्बो विनिच्छयो । 

७, दडन्बतो ति एत्थ पन सब्धानेव सद्खतानि आयतनानि अनागमनतो 
अनिगमनतो च दडव्वानि । न हि तानि पव्वे उदया इतोचि आगच्छन्ति, 
न पि उद्धं बया इहिञ्चि गच्छन्ति, अथ खो पु्बे उदया अप्पटिरद्धसमभा- 
वानि, उद्धं वया परिभिन्न समावानि, पुञ्बन्तापरन्तवेमञ्ज्े पच्चयायत्तबुत्ति- 
ताय अवस्ानि पबत्तन्ति | तस्मा अनागमनतो अनिग्गमनतो च दटरब्बानि । 
तथा निरीहकतो अब्यापारतो च। न दहि चक्खुरूपादीनं एवं होति 
अहो बत अम्हाकं सामग्गियं विज्जाणं नाम उष्पन्जेय्या"ति, न च तानि 
विन्जागुष्यादनसत्थं द्वारभावेन बत्थुभावेन आरम्मणभावेन वा ईहन्ति, न 
न्यापारमापन्जन्ति, अथ खो धम्मतावेसा, यं चक्खु रूपादिसामग्गियं चक्ख्‌- 
विज्जाणादीनि सम्भवन्ती ति। तस्मा निरीहकतो अब्यापारतो च दडब्बानि। 


- - ~~ 





तप्पभेद्च्चा"ति । वत्थू ति चक्लादिवल्यु । तप्पभेदेन विञ्ञाणं अनन्तप्पभेदं । पटिपदा 
दुक्लापटिपदादि । आदि-सदेन ज्ञानाधिपतिभूमिभारम्मणादीनं सङ्गदो दडन्बो । नीलं 
नील्स्स समभागं, अज्जं विसभागं । पच्चयो कम्मादि। तत्था पि कुस ख्समुद्ानादिता 
सौतउतुसमुद्ानादिता च मेदो वेदितन्ब्ो । आदि सदेन गतिनिकायमेदो । सभावना- 
नत्तभेदतो ति" सुखा दुका अदुक्लमयुग्वा ति एवमादिको समावभेदो । चक्खुसम्फस्सजा 
सोतसम्फस्सजा ति एवमादिकं नानत्तं । | 

७. अनागमनतो अनिगगमनतो'ति सङ्खेपेन वुत्तमत्थं विवरितं “न ही" ति आदि 
दत्तं । पुम्बन्तापरन्तेसु अविज्जमानखरूपत्ता उदयतो पुज्बे ऊुतोचि नागच्छन्ति, वयतो च 
उद्धं न कत्थचि गच्छन्ति, विज्जमानक्खणे पि इत्तरकाक्ताय अनिच्चा दुक्खा विपरिणाम- 
धम्मा । तेनाह--“अथ खो"ति आदि । सपरिप्फन्दकिंरियावसेन ईन ईहा, चिन्तनवसेन 





१. अयं एाटो-सी ०, स्या ०-पोत्थकेसु नत्थि। 


१०८८ विसुद्धिमण्गे [ १५. आयतनधातु 


अपि च अन्ित्तिकानि सुञ्जगामो विय दडव्वानि, धुवसुभयुख- 

तभावविरहितत्ता । बाहिरानि गामधातकचोरा बिय, अन्फत्तिकानं अभि. 

धातकत्ता । वुत्तं हैतं --“'चक्ख॒ भिक्खवे हञ्जति मनापामन पहि रूपेही"' 

ति' वित्थारो । अपि च अन्ख्त्तिकानि छ पाणका विय ` दड्व्वानि, बाहि- 

रानि तेसं गोचरा विया ति । एवमेत्थ दट्ब्बतो विञ्जातन्बो बिनिच्छयो । 
इद ताव आयतनानं वित्थारकथायखं | 


धातुवित्थारकथा 


८, तदनन्तरा पन-धातुयो ति अडारस धातुयो--चक्खुधातु, रूप- ` 


भा 


न्धापारनं न्यापारो, तत्थ व्यापारं उस्सेन्तो आह--' न हि चक्खुरूपादीनं एवं होती" त । 
देहं दरसेन्तो “न च तानीति आदि | उभयम्पि पन ईहा च होत व्यापारो चाति उप्पटि- 
पायिवचनं । धम्मतावा ति समभावो एव, कारणसमत्थता वा ईहान्यापाररहितानं द्वारादि- 
भावो धम्मता । ईमस्मिञ्च अव्ये “यं” ति एतम्स यस्मा ति अत्थो । पुरिमस्मिं सम्भवन- 
विखेसनं यं-सदो ¦ “ुन्जो गामो ति लो भिक्लवे छन्नेतं अम्ज्िसतिकानं आयतनानं अधि- 
वचनं ति' वचनतो सुन्बगामो विय दृट्व्बानि । अन्नपान पहितं ति गदिते सुन्जगामे 
यं यदेव भाजन परामसखीयति, तं॑तं रित्तकं येव परामसीयति, एवं धुवादिभावेन गदितानि 
योनिसो उपपरिक्खियमान।नि रित्तकानेव एतानि दिस्सन्ती ति । तेनाह--““धुवलुभसुखत्त- 
भावविरहितत्ता ति । चक्खादिद्रारेखु अमिज्ज्ञादोमनस्पुप्पादकभावेन रूपादीनि चक्खा- 
दौनं अभमिघातकानी ति वृत्तानि । अदहिषुसुमारपक्खी कुक्कुरसिङ्गालमक्कय छ पाणका | 
विसमबिलछाकासगामसुसानवनानि तेसं गोचरा | तत्थ विडखमादिअज्ज्ञासयेहि चक्खादीहि 
विसमभावबिलाकासगामसुसानसन्निस्सितसदिसूपादिन्नधम्मवनभावेहि अभिरमितत्ता रूपादीनं 
विसमादिसदिसता योजेतन्बा । 
इति आयतनानं वित्थारकथामुखवण्णना । 


धातुवित्थारकथावण्णना 





८. चक्खुस्स विन्जाणं ति चक्ुस्स कारणभूतस्स विञ्जाणं । कामं रूपालोकमनसि- 


१. मनापामनपिसु रूपेसु- सं ° ३-१५८ 1 २. सं०-ई२- १७८ । 
२. सं० २,३८३ पिट । 














निहेसो ] धातुवित्थारकथावण्णना १०८ 


धात्‌, चक्ुविञ्त्राणधातु, सोतधातु, सदधातु, सोतविजञ्जाणधातु, घानधातु, 
गन्धधातु, धानविञ्जाणधात्‌, जिन्हाधातु, रसधातु, जिन्हाविजञ्जाणधातु, 
कायधातु, फोद्रज्धातु, काय विज्जाणधातु, मनोधातु, धम्मधातु, मनोषि- 
ञ्जाणधात्‌ ति | 


तत्थ-- 


अत्थतो लक्वणादीहि कम-ताबत्व-सुङ्कृतो । 
पच्चया अथ दडब्बा वेदितन्बो विनिच्छयो ॥ 


तत्थ अत्थतो ति चक्लती ति चक्खु । रुपयती ति रूपं । चक्खस्स 
विञ्ञाणं चक्खु बिञ्जाणं ति एवमादिना ताब नयेन चक्खादीनं विसेसस्थो 
वेदितञ्यो विनिच्छयो । अतरिसेसेन पन विदहति, धीयते, विधानं, विधीयते 
एताय, एत्थ बा धीयती ति धातु | 


लोकिया हि धातुयो कारणभावेन बवत्थिता हृत्वा सुबण्णरजतादि- 
धातुयो विय सुवण्णरजतादिं अनेकप्कारं संसारदुक्लं बिदहन्ति । ारदारे- 
हि च भारो विय, सत्ति धीयन्ते, धारयन्ती ति अत्थो । दुक्लविधानमत्त- 
मेव चेसा, अवसवत्तनतो । एताहि च कारणभूताहि संसारदु क्वं सत्ति 
अनुत्रिधौयति । तथा विदितश्च तं एतास्वेव धीयति, ठपियती ति अत्थो | 
कारादयो पि तस्स वि्नाणस्स कारणा, ते पन खाधारणकारणं, चक्खु असाधारणं ति असाधा- 
रणकारणेनायं निदेसो यथा मेरिषटो, यवङ्कुरो ति । तथा दहि चक्खु पुग्गलन्तरासाधारणं, 
नीरादिसन्बरूपसाधारणञ्चा ति सामिभावेन निदिङ्ं। 


विदहती ति एवं एवञ्च तया पवत्तितग्नं ति विनियुजञ्जमानं विय उप्पादेती ति अत्थो । 
विदहती ति च धात्वत्थो एव विसिषठो उपसग्गेन दीपीयती ति विना पि उपसम्गेन धातू ति 
एस सदो तमत्थं वदती ति दड्बो । कत्तुकम्मभावकरणाधिकरणेु च धाठुसदसिद्धि होती ति 
पञ्चा पि ते अत्या उत्ता । लोकुत्तरा धाठुयो संसारदुक्खं न विदहन्ति, अञ्जदल्यु विधंसेन्ती 
ति कत्वा “लोकिया” ति विसेसितं । ववत्थिता ति अवत्थिता, अञ्जमञ्ञं वा असंकिण्णां | 
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इति चक्खादीशु एकेको धम्मो यथासम्भवं विदहति, धीयती ति आदिना 
अस्थवसेन धात्‌ ति बुच्चति । 

९, अपि च यथा तिस्थियानं अत्ता नाम समभावतो नत्थि, न एव- 
मेता । एता पन अत्तनो सभावं धारेन्ती ति धातुयो । यथा रोके विचित्ता 
हरितालमनोसिखादयो सेखावयवा धातुयो ति बुच्चन्ति, एवमेता पि 
धातुयो विय धातुयो । विचित्त हेते जाणयेञ्जावयवा ति। यथा बा 
सरीरसङ्धातस्स सथरुदायस्स अवयवभूतेसु रससोणितादीसु अञ्जमञ्जविस- 
मागलक्वणपरिच्छिननेु धातुसमञ्जा, एवमेतेसु पि पञ्चक्खन्धसङ्खातस्स 
अत्तभावस्स अव्रयवेसु धातुसमन्ञा वेदितन्बा । अन्जमञ्जविसभागरक्डण- 
परिच्छिन्ना हेते चक्खादयो ति । 


सखबण्णरजतादिधातुयो शुवण्णादीनं बीजभूता सेकादयो । यथासम्भवं ति एत्थ केचि 


““लोकियलोकुत्तरासु धातू यो यो अत्थो सम्भवति, . तदनुरूपं ति अत्थं वदन्ति, 
तदयुत्तं “लोकिया हि धातुयो ति विसेसेत्वा बुत्तत्ता । अत्थवसेन चेतं यथासम्भवग्गहणं 


कतं, न घाठुवसेन । कामं पञ्च पि अत्था चक्लादीनं सन्बेसं इच्छितन्वा, तथा पि चक्खादीसु 
यस्स॒यस्स॒धम्मस्स यदा कत्तवचनिच्छा, न तदा कम्मभावो । यदा पनः कम्मवच- 


` निच्छा, न तदा कत्तभावो । एवं सेसेखु पी ति यथासम्भवग्गहणं । तेनाह-- “इति चक्खा- 


दीसूः' ति आदि । 

६. अत्तनो सभावं धारेन्ती ति धातुयो ति एत्थापि धाती तिर धात्‌ ति पदसिद्धि 
वेदितम्बा धारणत्थो धा-सदो †ि कत्वा । कततुत्थो पि चायं पुरिमेन . असदिसो विधानधारण 
व्थानं भिन्नसभावत्ता । निस्सत्तसभावमत्तधारणञ्च धातुसदस्स पधानो अत्थो ति विसु इत्तो । 
धातुयो विय धातुयो ति एत्थ सीदसदो विय केसरिग्ि निरुढहा पुरिसे सेरावयवेघु 


` निरन्हो घाठसददो चङ्लादीखु उपचरितो ति दडन्बो । नाणञ्च नेय्यञ्च जाणनेय्यानि, तेसं 


अवयवा तप्पमेदभूता धाठुयो नाणनेय्यावयवा । तत्थ ब्ाणप्पभेदो धम्मधादएकदेसो, 
जेय्यप्पभेदो अह्ारसा पी ति आणजेय्यावयवमत्ता वाठुयो हन्ती ति । अथ वा जाणेन ` 


 आतब्बो सभावो अविपरीतो घादुसदरेन बुच्चमानो बाणनेय्यो, न दिहिभादीहि विपरीत- 


गगाहकेहि जय्यो ¦ त अत्थो, तस्स भाणनेय्यस्स अवयवा चक्लाद्यो, विसमागलक्लणावयवेु 
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अपि च धात्‌ ति निञ्जीवमत्तस्सेवेतं अधिवचन । तथा हि भगवा 
^ धातुरो अयं भिक्खु पुरिसो'' ति आदीसु जीवसनञ्जासमूहननत्थं धातु- 
देसनं अकासी ति । तस्म! यथाुत्तेन अस्थेन चक्ु च तं धातु च चक्खु- 
धातु" ` "प ""मनोविज्जाणेञ्च तं धतु च मनोविञ्जीणधात्‌ ति चं 
तावेत्थ अस्थतो बैदितन्बो विनिच्छयो | 


१०. लक्लणादितो ति चक्लादीनं रक्खणादितो पेस्थ वेदितन्बो 
बिविच्छयो । तानि च पनं नेसं लक्खणादीनि खन्धनिदेसे बुत्तनेयेनेव 
वेदितन्बानि । 


कमतो ति इधापि पूष्वे घुत्तेसु उप्पत्तिक्कमादीसु देसनाक्कमो व 
युञ्जति । सो च पनायं हेतफरारुपुञ्बववत्थानिवसेन वुत्तो । चक्खुधोत्‌ 


रूपधात्‌ ति इदं हि दयं हेतु, चक्खु विञ्जाणधात्‌ ति फलं । एवं सन्वेत्थे । 


---~ ~~~ ~~~ ~~~ 





रसादीषु निरुबन्हो धाठुसदो तादिसेखु अञ्जावयवेसु चक्खादीषुं उपचरितौ ति दघ्नो | 
रसादीसु विय वा चक्खादीसु पि निरुढहो एव । “निज्ञीवमत्तस्सेवेतं अधिवचर्न” ति 
एतेन निञ्जीवमेत्तपदत्थे धाठंसदस्स निर्ढेहेतं दस्सेति ) छ घाठयो एतस्सा ति छ धोतुरो । 
यो लोके पुरिसो ति धम्मसमुदायो बुच्चति, सो छ धारो छन्नं पथवीआदीनं मिल्जीवमत्तानं 
सभावानं समुदायमत्तो, न एत्थ जीवो वा पुरिसो वा अत्थी तिं अत्थो । 


१०. चक्खादीनं कमो पुम्बे वुत्तो ति इधेकेकस्मि तिके तिण्णं धातूनं कमं दस्सेन्तो 
भाह-'“हेतुफलानुपुञ्बववत्थानवसेना” ति । देवुफङानं अनुपुन्बववत्थानं हेतुफलभावो एव, 
मनोधम्मधातूनञ्च मनोविज्जाणस्स हेतुभावो यथासम्भवं योजेतन्बो , किरियमनोघाठ मनो- 
विञ्ञाणस्स उपनिस्खथकोध्या, विपाकमनोधातु विपाकमनोविञ्जाणस्स अनन्तरादिना पि, 
इतरस्स सब्बा पि उपनिस्सयकोटिया च, धम्मधातु पन वेदनादिका खहजाता सहजातादिना, 
असहजाता अनन्तरादिना, उपनिस्खयेन, आरम्मणादिना च मनोविञ्जाणस्स पच्चयो होती ति 


१. म० २--३२३। | २. दधती ति-सी° । 
१३७ 
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११, तावत्वतो ति तावभावतो । इदं वुत्तं होति- तेसु तेसु हि 
- सुत्तामिधम्मप्पदेसेसु “अमिधात, सभधातु, आकासानश्चायतनधातु, 
विजञ्जाणञ्चायतनधातु, आकिन्चजञ्जायतनधातु, नेवसञ्जानासञ्जायतन- 
धातु, सञ्जवेदगितनिरोधधातु"', कामधातु, व्यापादधातु, वि्हिसाधातु, 
नेक्म्मधातु, अन्यापादधातु, अ विहिंसाधातु -", ““दुखधात्‌, दुक्खधातु, 
सोमनस्सधात्‌, दोमनस्सधात, उपेक्खाधात्‌, अविज्जाधातु ", ““आरम्मण- 
धातु, निक्कमधातु, परक्कमधातु “", दीनधात, मज्मिमधात, पणीतधातु“"', 
'पथवीधात्‌, आपोधातु, तेजोधात्‌, वायोधात, आकासधातु, विञ्जाण- 
धातु, “सहतधातु, असङ्खतधातु †", अनेकघातुनानाधातु लोको” ति एव- 
मादयो अज्जा पिधातुयो दिस्सन्ति। एवं सति सब्बासं वसेन परिच्छेदं अकत्वा 
कस्मा अद्रारसा ति अयमेव परिच्छेदो कतो ति चे । समावतो विज्जमानानं 
सञ्बधातूनं तदन्तोगधत्ता । 


रूपधातु येव हि आमाधातु । स॒भमधात्‌ पन रूपादिपरिबद्धा । कस्मा !? 
 सुभनिमत्त्ता । ख॒भनिमित्तं हि सुभधात, तश्च रूपादि बिनियुत्तं न बिनज्जति । 





द्वारभूतमनोवसेन वा । दवारभूतमनो पि हि सत्तेखु मनोघात्‌ ति उुच्चती ति तस्सा वा मनोधाुया 


मनोविञ्जाणस्प देत॒मावो यथासम्भवं योजेतन्बो । तत्थ हेतू ति पच्चये अथिष्ेतो, फलं ति 
पच्चयुप्पन्नं ति आह--“चक्खुधात्‌? ति आदि । 

११. सड्बासं वसेना ति यथाइुत्तानं आभाधातुभदीनं पञ्चतिंसाय धातून वसेन । 
भपरमत्थसख्रभावस्स परमत्थस्रभावेस॒ न कदाचि अन्तोगधतां अत्थी ति आह-“सभावतो 
विजञ्जमानानं ति। | 

` चन्दामावूरियामादिका वण्णनिभा एवा ति आह --“रूपधातु येव हि आमाधात्‌' 
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डसलविपाकारम्मणा वबा रूपादयो एव सुमधात्‌ ति ख्पादिमत्तमेवेसा 
आकासानश्चायतनधातुआदीसु चित्तं मनोविजञ्जाणधातु येव, सेसा धम्म- 
धातु। सञ्जावेदयितनिरोधधातु पन सभावतो नस्थि । धातुद्रयनिरोधमत्त- 
मेव हिसा 
कामधातु धम्मधातमत्तं बा होति। यथाह-“^तत्थ कतमा कामधातु १ 
कामपरिसंयुत्तो तक्को बितक्को मिच्छासङ्प्पो"' तिः । अद्रारसापि वा 
धातुयो । यथाह --“ेडतो अवीचिनिरयं परियन्तं करित्वा उपरितो 
परनिम्मितवसवत्ती देवे अन्तोकरित्वा यं एतरिमि अन्तरे एत्थावचरा एत्थ 
परियापन्ना खन्धधातुआयतना रूपा वेदना सञ्जा सह्वारा बिञ्जाणं, अयं 
बुच्चति कामधात्‌ ति । | 
नेक्खम्मधातु धम्मधात्‌ एव, “सब्बे पि इसला धम्मा नेक्छम्मधात्‌! 
तिः वचनतो मनोवरिञ्जाणधातु पि होति येव । व्यापाद-विहिंसा-अव्यापाद- 
अविहिसा-सुख-दुक्ड-सोमनस्स-दोमनस्सुपेक्वा - अविज्जा-आरम्भ - निक्कम- 
परक्कमधातुयो धम्मधातु येव । 
ति । रूपादिपटिबद्धा ति रागवत्युभावेन गदेतन्ाकारो स॒मनिमित्तं ति कत्वा “ रूपादयो एवा” 
ति भवत्वा पटिबद्धवचनं इतं | अरुति पि रागवत्थुमावे ऊुसल्विपाकारम्मणं सुभधात्‌ ति 
दुतियो विकप्पो वुत्तो। ससा ति मनोविनञ्जाणधातुसम्पयुत्त । धा तुदयनिरोधमत्तं ति 
मनोविञ्जाणधातूनं निरोघमत्तं चतत्थारुप्पचिततप्पादनिरोधमावतो । तदज्जविञ्जाणनिरोधो 
विय हिं विञ्जाणवाठुमनोधातनं निरोधो समापत्तिबलसिद्धो ति कत्वा धाुद्रयग्गहणं । | 
धम्भधातुमत्तं › ति इदं कामधातुया धम्मधातुपसियापन्नत्ता वुत्तं | कामपटिसयुत्तो 
ति कामरागसम्पयुत्तो, भरम्मणकरणेन वा कामगुणोपसंहितो । यं एतस्मि अन्तरे तिये 
एतस्मि अवीचिपरनिम्मितवसवत्तिपरिच्छिन्ने भओकसे। आओगाढ्दा हुत्वा अधोभागे च 
भोकासे चरन्ती ति एत्थाब चरा । अञ्जत्थ चरन्ता पि यथादुत्ते एव ठाने परियापन्ना ति 
एत्थ परियापन्ना । | 


नेक्खम्मधातु धम्मधातु एव ॒वितक्कपक्खे । सब्बे पि कसला धम्मा ति | 
दानमयपुञ्जकिरियतो, सीलमयपुञ्जकिरियतो, पव्बज्जतो च पट्ाय याव अग्गमग्गाधिगमा 





१. अभि०-२-१०७। २, अभि०-२-१०८ ¦ 
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१०६४ विसुद्धिमश्णे [ १५. आयतनधातुं 


हीन-मजि्िम-पणीतधातयो अद्रारसधातुमत्तमेव । दीना हि चक्लादयो 
हीना धातु, मज्किमपणीता मल्िमा चेव पणीता च । निप्परियायेन पन 
अङ्कषला धम्मधातुमनोविञ्जाणधातुयो दीनधातु । रोकिया इखरान्याकता 
उभो पि चक्खुधातुभआदयो च मन्ज्िमधातु । लोडत्तरा पन धम्मधातुमनोः 
विजञ्जाणधातुयो पणीत्तधातु । 

पथवीतेजोबायोधातुयो ोट्ूब्बधातु येव, आपोधातु आकासधातु 
च॒ धम्मधातु येव । विञ्जाणधात्‌ चक्खुविजञ्जाणादिसत्तविञ्जाणधातु- 
सहपो येव । 

सत्तरस धातुयो धम्मधातु एकदेसो च सह्तधातु । असङ्खता पन धातु 
धम्मधात॒एकदेसो ब । अनेकधातुनानाधातु रोको पन अद्कारस धातप्पभेद- 
म्तमेवा ति। इति सभावतो विज्जसानानं सञ्बधातूनं तदन्तोगधत्ता 
अद्रारसेव वुत्ता ति । 

१२, अपि च विजाननसभवे षिञ्जाणे जीवसञ्जीनं सञ्नासमूह- 
ननत्थम्पि अद्भारसेव बुत्ता। सन्ति हि सत्ता विजाननसभवि विञ्जाणे 
जीवसज्निनो । तेसं चक्खुसोतथानलजिन्हाकायमनोधातमनोविञ्जाणधातु- 
पत्ता सन्बे पि अननज्जघम्मा। विर्हिसाधातु चेतना, परविदेनच्छन्दो वा । अवि 
हिंसा कर्णा । | 

हीना ति दीकिता। पणीता ति सम्भाविता । . “'नातिहीकिता नातिसम्भाविता 
मन्ज्ञिमा" ति खन्धनिरदेसेः भागता दीनदुकतो एव नीहरित्वा मजञ्ज्ञिमा धातु उत्ता ति वेदि 
तन्ना । उभो पी ति धम्मघातमनोविज्जाणघातुयो । 

विजञ्जाणधातु यदि पि छविञ्जाणधातुवसेन विभक्ता, तथा पि विजञ्जाणधातुग्गहणेन 
तस्स पुरेचारिकपच्छाचारिकत्ता मनोधात॒ गिता व होती ति आह-““विड्नाणधातु 
चक्खुविञ्जाणादिसत्तविन्बाणधातु सङ्कृपो येवा ति । अनेकेसं चक्खुधाठभदीन, 
ता च एकेकिस्सा नानप्पकारवाय नानाघातूनं वसेन अनेकधातु नानाधातु रोको उत्तो ति 
आ€-“अट्वारसधातुप्पभेदमत्तमेवा'› ति । 

१२. चक्खुसोतघानजिब्डाकायमनोधातुमनोविल्नाणधातुभेदेना ति न्दू 


१. विसु०-१४- १३५ । 
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निदहेसो] धातुवित्थारकथावण्णना १०६५ 


मदेन तस्स अनेकतं चक्खुरूपादिफच्चयायत्तवुत्तिताय अनिच्चतञ्च पका- 
सेत्वा दीधरत्तायुसयितं जीवसञ्जं समूहनित॒कामेन भगवता अद्ारसं 
धातुयो पकासिता । 


किञ्च भिय्यो तथा वेनेय्यज्श्षासयवसेन च । ये च इमाय अनतिसङ्खप- 
वित्थाराय देसनय वेनेय्यसत्ता, तदज्ज्रासयवसेन च अड्ारसेब पकासिता । 
सह्ेपविस्थरनयेन तथा तथा हि, 
धम्मं पकासयति एस यथा यथास्स । 
सद्धम्मतेजविहतं विर्यं खणेन, 
वेनेय्यसत्तहदयेसु तमो पयाती ति ॥ 


एवमेत्थ तावस्वतो वेदितभ्बो बिनिच्छयो । 





पोत्थक्रेसु लिखितं । केसुचि ¢“ चक्खुसोतधानजिन्हाकायमनोमनो विञ्जाणधातुमेदेना” ति । 


तत्थ न चक्लादीनं केवलेन धातुसदेन सम्बन्धो अधिप्पेतो विजाननसमभावस्स पमेदबचनतो । 

विञ्जाणधातुसदेन च सम्बन्धे करियमाने द्वे मनोगहणानि न कातम्बानि । न हि दे मनौ- 

विभ्नाणधातुयो सन्ति । अन्ता वा मनोधातुगहणं अकत्वा “चक्खु ' "" प' ' ` कायमनोविञ्जाणधातु 

मनोधात्‌"” तिं वत्तन्बं अतुल्यथोगे दन्द समासाभावतो । अयं पनेत्थ पाठो सिया ““चक्खु'` "पः" 

कायविञ्जाणमनोमनोविजञ्जाणधातुभेदेना' ति। तस्स विन्नाणस्स येभुय्येन अत्तवादिनः 
तस्स एकमेकस्स अत्तस्सः अद्वयतं, निच्चत्तञ्च॒पवेदेन्ती ति अनेकतानिच्चतापकासनं तेसंः 
जीवसन्जासमूृहननाय होति । खन्धायतनदेसना सङ्कखपदेसना, इन्द्रियदेखना वित्थारदेसना, 

तदुभयं अपेक्छित्वा अयं अनतिसङ्खेपवित्थारा धाठदेसना। अभिधम्मे वा सुत्तन्तभाजनीये 

दत्ता धातुदेसना अतिसङ्खपदे सना, आभाधातआदीनं अनेकघाठुनानाधावुअन्तानं वसेन दे सेत्बा 
अतिवित्थारदेसना, तदुभयं अपेक्ित्वा अयं अनतिसङ्खेपवित्थारा । 


अस्स भगवतो । सद्धम्मतेजसा विहतं सद्धम्मतेजविहतं । 


१. अस्थस्स-स्या० क० । २, अभि ०-२-१०२ दिद । 








१०६६ विसुद्धिमगे | १५. आयतनधातु 


१३, सङ्कतो ति चक्खुधातु ताव जातितो एको धम्मो त्वेव सहं 
गच्छति चक्खुप्पसषादवसेन, तथा सोतघानजिन्हाकायरूपसदगन्धरसधातयो 
सोतण्पसादादिवसेन । फोडब्बधातु पन पथवीतेजोबायोवसेन तयो धम्मा ति 
 सह्भुं गच्छति । चक्खु विञ्जाणघातु इसलाङसरबिपाकवसेन दे धम्मा ति 
सङ्क गच्छति, तथा सोतघाननिन्हाकायविञ्जाणधातुयो । मनोधातु पन पश्च- 
दारावज्जनङ्सलाड सरपिपाकसम्पटिच्छनवसेन तयो धम्मा ति सह्खं गच्छति । 
धम्मधातु तिण्णं अरूपक्खन्धानं सोठसनं सुखुमसूपानं असड्ताय च धातुया 
वसेन ब्रीसति धम्मा ति सङ्क गच्छति । मानोविज्जाणधातु सेषङसलाङसरा- 
व्याकतवनिजञ्जाणवसेन छसत्तति धभम्मा ति सङ्खं गच्छति । एबमेत्थ सहतो पि 
वेदितन्बो तिनिच्छयो । 

१४, पच्चया ति एत्थं च चर्ध्खुधातु ताव चक्खुविञ्जाणधातुया 
विप्पयुक्तपुरेजातअत्थिअ विगतनिस्सयिन्द्रियपच्चयानं वसेन छि 
पच्चयेहि पच्चयो होति । रुपधातु पुरेजातअत्थिअबिगतारम्मणपच्चयानं 
वसेन चतूहि पच्चयेहि परच्चयो होति । एवं सोतविञ्जाणधातुआदीनं सोत- 
धातुसदधातुजदयो । 

पञ्चन्नं पन नेसं आवज्जनमनोधातु अनन्तरसमनन्तरनस्थिविगतानस्त 
रूयनिस्सयवसेन पश्च हि पच्चयेहि पच्चयो होति, ता च पश्च पि सम्पटिच्छनमनो- 
धातुया । तथा सम्परिच्छनमनोधातु सन्तीरणमनोविञ्जाणधातुया, सा च 





बोटन्बनमनोविन्जाणधातुया, बोटन्बनमनोविञ्जाणधातु च जवनमनो- 


१३. सङ्खतो ति* गणनतो । जातितो ति चक्खुभाषसामञ्जतो । अथ वा जातितो 
ति चक्ुसमावतो । तेनाह--“चक्खुपसादो" ति। वीसति धम्मा ति सङ्घं गच्छति 
वेदनादीनं अभिन्दित्वा गहणतो । सेसक्कसराक्कुसलान्याकतविञ्जाणवसेना ति एत्थ 

अभ्याकतापेक्खाय सेसग्गहणं, कुसलकुसलं पन सन्बसो अग्गहितमेवा ति 

१४. ता च चक्खुविन्जाणधातुभदयो पञ्च पि । 


१, सङ्खातो ति-क० । 
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निहेसो ] धातुवित्थारकथावण्णना १०६७ 


विञ्जाणधातुया | जवनमनोविञ्जाणधातु पन श्रनन्तराय जवनमनोषिञ्जाण- 
धातुया तेहि चेव प्ञ्चहि आसेवनपस्चयेन चा ति छदि पच्चयेहि पच्चयो 
होति । एस ताव पञ्चद्ररे नयो । 

मनोद्ारे पन भवङ्गमनोविन्जाणधातु आबनज्जनमनोविञ्माणधातुया । 
आवनज्जनमनोविञ्जाणधातु च जवनमनोविञ्जानधातुया पुरिमेहि पच्चहि 
पच्चयेहि पच्चयो होति । 


धम्मधातु पन सत्तन्नम्पि विञ्जाणधातूनं सहजातअञ्जमञ्जनिस्सय- 
सम्पयुत्त्त्थिअविगतादीहि बहुधा पच्चयो होति । चक्खुधातु अदयो 
पन एकच्चा च धम्मधातु एकच्चाय मनोविन्जाणधातुया आरम्मणपच्चया- 
दीहि पि पच्चया होन्ति । चक्खु विञ्जाणधातुआदीनञ्च न केवलं चक्खु- 
रूपादयो पच्चया होन्ति, अथ खो आलोकादयो पि । तेनाह पुब्बाचरिथा- 


पुरिमेदी ति* अनन्तरादीहि एव । जवनमनोविज्जाणधातु पन जवनमनोविजञ्जाण- 
धातुया आसेवनपच्चयेना पि पञ्चयो होती ति उत्तोवायमत्थो । धम्मधातू ति पन सहजातो 
वेदनादिक्न्धो अधिप्येतो । तेनाह--सजजातः प" .पच्चयो होती" ति। अविगतादीहि 
ति एत्थ आदि-सदेन मनोविन्ञाण्राठुया यथारहं हेवुभधिपतिकम्मविपाकाहारिन्द्रियञ्चान- 
मगगपर्चयमावो सङ्गब्दति । तेनाह--* बहुधा पच्चयो होती” ति । एकच्चा च धम्मधातु 
स॒खुमरूपनिन्बानप्पकारा, या च सम्पयोगानन्तरभावादीनं अभवेन आरम्मणकरणे योग्या । 
पञ्चद्वारिकविपाकवभ्जनत्थं “एकच्चाय मनोविन्नाणधातुया” ति उत्त, मनोद्रारिका पन 
विपाका पि तदारम्मणभूता एकञ्च धम्मधातं भारम पवत्तती तिर । अथ वा ““एकचस्चाय 
मनोविल्जाणधातुयाः, ति इदं सन्बं कामावचरकुसलं कामावचरकिरियं अभिञ्जाद्वय 
आरुप्पद्रयं ति एवरूपं मनो विज्जाणधातुं सन्धाय वुत्तं, छोकुत्तरमनो विञ्जाणधातुया पन एकच्चा 
धम्मधातु आरम्मणपच्चयो ति पाकटोयमत्थो । चक्खुविज्जाणधातुआदीनं चक्खादीनं 
यथाबुत्तपच्चयधम्मतो अतिरेके पि पच्चयधम्मे दस्सेतं--^“न केवरं? ति भादि आरद । तत्थ 
आलोकादयो ति मालोको नाम सूरियालोकादि । तस्स ॒इुत्तन्तनयेन उपनिस्सयमावो वेदि. 


तब्बो, एवं सेसानि पि । 


१. पुरिमेहेवा ति-म० । २. पवत्तेय्या ति-सी ०, क० । 
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““चक्लुरूपालोकमनसिकारे पटिच्च उष्पज्जति चक्सुचिज्ञाणं । सोत- 
सद विवरभनसिकारे परिच्च उण्पज्जति सोतविञ्जाणं । धघानगन्धवायुमन- 
सिकारे परिच्च उप्पज्जति धानविञ्जाणं । जिन्हारसभापमनसिकारे पटिच 
उष्यज्जति जिन्दाविज्जाणं । कायफोडग्बपथवीमनसिकारे पटिच्च उप्पज्जति 
कायविञ्जाणं । मवङ्गमनधम्ममनसिकारे पिच्च उप्यज्जति मनो- 
विञ्जाण"'ति | | 

अयमेस्थ सङ्घ पो । वित्थारतो पन पच्चयप्पभेदो पटिच्चसयुप्पाद्‌- 
निदेसे आविभविस्सती ति एवभेस्थ पच्चयतो पि बोदितब्बो बिनिच्छयो । 

१५. दड्कञ्वतो ति दडब्बतो पेत्थ बिनिच्छयो वेदितन्बो ति अत्थो । 
सब्बा एव हि सङ्कतधात॒यो एञ्बन्तापरन्तवि वित्ततो धुवसुभसुखत्तभाव- 


` सुञ्जतो पच्चयायत्तबुत्तितो च दडब्भा । 


विसेसतो पनेत्थ मेरितठं विय चक्खुधातु दड्ब्बा, दण्डो विय रूष- 
धातु, सदो विय चक्खु विञ्जाणधातु । तथा आदासतलं विय चक्खुधातु, 


सुखं विय सूपधातु, युखनिमित्तं विय चक्खुविञ्जाणधातु । अथवा 


विवरं नाम विसेसतो सोतनिं । वायु गन्धूपसंदरणकवातो । आपो सुखे पक्छित्त- 
आहारस्स तेमनकउदकं । पथवी कायप्पसरादस्स निस्सयभूता पथवीधातु । भवङ्गमनं द्विक्खतु' 


चकितं भवङ्गचित्तं । सम्बस्थ मनसिकारो आवज्जनमनसिकारो । 


१५. अविसेसतो दडन्बाकारस्स बुल्चमानत्ता आह-“'सब्बा एवा” ति । विसैसतो 
विपस्सनाय भूमिविचारो एसो ति “सङ्कता” ति विसेसितं । पुब्ब॑न्तापरन्तविवित्ततौ ति 
एय पुब्बन्तो नाम अतीतो अद्धा, अपरन्तो नाम अनागतौ । उभयत्थ च सङ्खता धाठुयो 
सभावविवित्ता अनुपरग्भमानसमावत्ता । पुव्बन्तो वा समावधम्मस्स उदयो ततो पुम्बे 
अविन्जमानन्ता। अपरन्तो वयो ततो परं भभावतो । तस्मा पुञ्बन्त।परन्तविवित्ततो ति 
पाकाभावतो' विद्धसाभावतो ति इत्तं होति । 

भेरितलं विय चक्खुधातु सदस्स विय विज्जाणस्स निस्सयमावतो । आदासतलादीयु 
पि एसेव नयो यन्तं नाम उच्छुयन्तं । चक्कयद्धीं ति तिलमन्थं भाह । सो हि अचेक्केबन्धो 





१. पागभाव-सी ०; पाराभावतो-क० । 








निहेसो ] धातुवित्थारकथावण्णना १०६६ 


 उच्छुतिा विय चक्खुधातु, यन्तचक्कयद्ं विय रूपधातु, उच्छुरसतेलानि 
विय चक्खुविञ्जाणधातु । तथा अ्रधरारणी निय चक्खुधातु, उत्तरारणी 
विय रूपधातु, अभि विय चक्खु बिज्ञानधातु । एस नयो सोतधातुआदीसु । 

मनोधातु पन यथासम्भवतो चक्खु विञ्जाणधातुआदीनं पुरेचरालु- 
चरां विय दडन्बा । | 


पि तंसदिसताय चक्कय्ोतवेव इच्चति, चक्कबन्धमेव वा सन्धाय तथा बुत्तं । इमादि च 
उपमाहि निन्जौवानं भेरितल्दण्डादीनं समायोगे, निज्जीवानं सहादीनं विय निन्जौवानं 
चक्खुरूपादीनं समायोगे निन्जीवानं चक्खुविज्जाणादीनं पवत्तती ति कारणफलानं धातुमत्ततं, 
कारक्वेदकविरदश्च दस्सेति । 


पुरेचरानुचरा विया ति निज्जौवस्स कस्सचि केचि निन्जौवा पुरेचरानुचरा विया 
ति अत्थो । मनोधातु येव वा अत्तनो खणं अनतिवत्तन्ती अत्तनो खणं अनतिवन्तन्तानं येव 
चक्खुविजञ्जाणादीनं अविन्जमानाय पि पुरेचरानुचराभिसन्धियं अनन्तरपुम्बकालापरकाकताय 
पुरेचरानुचरा विय दड्ग्बा । = 
छन्नञ्हि विञ्जाणधातूनं एकञ्ज्ं अनेकानन्तरपच्चयाभावतो एकन्ज्ञं उप्पत्तिभमावो 
॥ विय अञ्जमञ्ञानन्तरपच्चयताभावतो अनन्तरुप्पतन्नि पि नस्थि । यदि सिया, छलारम्मण. 
4 सन्निधाने मनसिकारमन्तरेना पि छारम्मणूपलद्धि सिया,-न च होति, तस्मा दस्नादिअनन्तरं 
ष खवनादीनं अभावो विय मनोविञ्जाणधातानन्तरं न दस्सनादीनि, न च दस्सनादिभनन्तरं 
। मनोविन्नाणधातु होति। तत्य भवज्गस्स, दस्सनादीनञ्च भिन्नारम्मणताय मनोविञ्जाण- 
धातानन्तरं दस्सनादौनि, दस्सनादीनं अनन्तरञ्च सवनादीनि न उप्पञ्जन्ती ति युत्तमेतं । 
दस्सनादीनं पन सन्तीरणस्स च अभिन्नविसयताय दस्सनादिमनन्तरं न मनोविज्जाणधातु 
होती ति अयुक्तं ति १ नवयिदमेवं नियवानियतविसयानं भिन्नविसयमभावृपपत्तितो । यदि च 
दस्सनादिअनन्तरं काचि विज्जाणधातु उप्पन्जेय्य, सा पि दस्सनादिद्वारताय दस्सनादिविञ्जाण- 
धाठ॒ प्व सिया, न मनोविञ्जाणधातु, ततो च दुस्सनादिकिच्चविधुरं चिन्तनं मननं 
ति मनोद्रारप्पवत्तानं मननकरंच्चापरिच्चागो विय दस्सनविञ्जाणधातुय। दस्सनकिच्चापरि- 
च्चागो आपञ्जति ¦ तथा तदनन्तरस्सा ति सब्बाय पिं दस्सनविजञ्जाणभावतो छ विञ्जञाणकाया 
न भवेय्युं | 
१२३८ 








११०० विसुद्धिमग्गे [ १४, खन्ध 
 . -धम्मधातुया वेदनाक्खन्धो सल्लमिव चूलमिव च दन्यो । सन्जा- 


सह्ारक्डन्धा वेदनासन्लघ्ख्योगा अतुरा विय, पुथुञ्जनानं वा सञ्जा- 
आसादुक्डजननतो रि्तमुह्धि विय । अयथायुच्चनिमित्तगाहकतो बनमिगो ` 


विय । सङ्खारा पटिसन्धियं पक्खिपनतो अङ्गारकासुयं खिपनकपुरिसा विय । 








यथा पन मनोविञलाणधातानन्तरं मनोधातु, ततो चक्खुविञ्जञाणादीनि, एवं दस्सन- 
विञ्जाणधातानन्तरं मनोधातु, ततो सोतविञ्जाणादीनि होन्ती ति चे१ न, मनोधातुया 
दस्सनधाठभावप्पसज्गतो । यथा हि मनसो निगम्बिसेसावत्था मननमत्तताय मनोधात्‌, एवं 
दस्सनस्स निन्बिसेसावस्था दस्सनमत्तताय दस्सनध तु सिया । तञ्च चक्खुविञ्जाणं रूपविसयं 
ति सदादिविसयाभोगाभावतो सवनविञ्जाणादीनं असम्भवो | ततो च रूपारम्मणपसुतमेव 
विञ्जाणं सिया मनोविज्जाणानं विय दस्सनविञ्जाणादीनं समानवत्थुभावप्पसङ्गतो, अञ्जवत्थु- 
सन्निस्सितञ्च विञ्जाणं न सिया, न चेतं युत्तं। तस्मा सुखदुक्खानं विय उपेक्ा चक्खु 
विन्ञाणादीनं, मनोविश्जाणस्स च म्यवधायिका मनोधातु दडब्बा, न चस्सा उपेक्लाय विय 
अदुक्खमसुखता अदस्सनादिअमननता, अथ खो मननकिच्चाविसेसतो मनो विञ्जाणसमागता । 
मेनो हि हदयबत्थुग्हि वत्तमानो अञ्जवल्थुसन्निस्सितानं विञ्जाणानं विसयं दस्सेत्वा निवत्तमानो 
अग्गि विय उसुममत्ति मननमत्ते ठत्वा निवत्तति, ` अञ्जवत्थुसन्निर्सितविन्जाणनिरोषे च 
उद्कदन्तो अग्नि विय उषुममत्तेः उद्ृहति। . पच्चयानुरूपप वत्तिकानि च मननमत्तानि 
मनोविन्जाणघाठुया अन्तानि होन्ति । पटिघस्ञ्जासहगतानञ्दि पञ्चन्नं विञ्जाणानं इन्द्रियार- 
म्मणपरिषातजताय अभिनिपातमत्तकिच्चं, मननलक्लणिन्द्रियसमुप्पन्नस्स च मनोविञ्जाणस्स 
विसयविचिन्तनासम्भूतताय तदनुरूपा चिन्तना } तस्मा अभिनिपातप्पच्चयपिषट्नानिघंसबलेन 
भवङ्गलक्खणं चित्तं चलर्नावत्थं हुत्वा निवत्तमानं चिन्तनाविसेसविरदतो अभिनिपातानृयुणं 
चिन्तनावसानं मननमत्तं उप्पदेति। 
दस्सनादि पि अभिनिपातमत्तं दुतियं खणं भनतिवत्तमानं अत्तानुगुणं चिन्तनामनन- 
समञ्जाविरहतो दस्सनादिभिनिपात विसेसविचित्तं चित्तभावादिना समानं चिन्तनादिमननमत्ं 
अञ्जवत्थुसिमि निन्बत्तेति, तस्मा वत्थुकिच्चेहि तंसभागताय तदुपरमोदयताय, तदन्तादिताय 
चच मनोविञ्जाणकायसङ्गदहिता पि मनोधाठु मनोदारनिक्खमपवेसभूतार आरम्पणन्तरे द्वारन्तर- 


१, उसुममत्ते मननमत्ते ठत्वा--स्या० २, मनोद्वारनिग्गम०--सी०, मनेोद्रारनिगम०-स्या०। 
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निदेशो ] धातुवित्थारकथांवण्णनां ११०१ 


जातिदुक्खायुषन्धतो राजपुरिसादुबन्धचोरा विय । सन्बानत्थावहस्स 
खन्धसन्तानस्स हेतुतो विसरुक्बीजानि विय । रूपं नानाविधुपदवनिमि- 
त्तो सुरचक्कं विय दडव्वं । असङ्खता पन धातु अमततो सन्ततो खेमतो 
च दडब्बा । कस्मा ! सन्बानत्थावहस्स पटिपक्खभृतत्ता । 


मनसिकारतन्बिसयसम्परिच्छनमावेन पञ्चननं विञ्जाणधातूनं यथाक्कमं पुरेचरा, अनुचरा ति च 
उत्ता । सा पनाय सति पि विज्जाणमवे मनसो सम्भूय विसिहमननकिस्चाभावतो घातुभाव- 
समञ्जन मनोमत्ता धातु मनोधातू ति इुच्चति । 

यथाडत्तेनेव च देठना मत्त-सदेलोपं कत्वा विज्जाणच्योगतो मनोभन्त विञ्जाणं ति 
मनोविञ्जाणकायसङ्गहो पिं चस्सा युन्जति एव । -भन्जविज्जाणेहि , पन द्वारारम्मणेहि च 
विसेसनत्थं 'मनोधातू्‌” ति इत्ता ति । मनोविञ्बाणधातू ति पन विञ्माणधातुविसेसन 
मनोगहणं । धाठुविसेसनत्ये च मनोविजञ्जाणग्गदणे विश्नाणविसेसनं दारभूतमनो द स्सनमेवां 
ति द्वारसमन्जारहत्ता न मनोधात्‌ ति बुच्चति । तज्हि मनोद्वरन्तोगधं, - च दस्सनादि पुरेचरा- 
ल चरं ति मनसो विञ्जाणधातु, मनसो बिन्नाणं ति च मनो दारसमञ्जारहं, सविसेसञ्च तस्स 
मननञ्च्चं, विज्जाणकिच्चञ्चा ति मत्तखदस्स लोपभन्तरेन “मनोविन्बा्णंः ति, निन्जीव- ` 
मावविभावनत्थं “मनोविञ्जाणधातृ '' ति च बुच्चती ति | 

सल्लमिव सूरमिव तिविधदुक्वतासमायोगतो दटृव्बो । वेदनासल्लसूख्योगा 
ति बेदनासङ्खातसल्लशूयोगतो । आतुरा विया ति तेन आतरिमूता पुग्गला विय । 
आसा येव दुक्खं आसादुक्खं, आसाविघातं दुक्खं वा। सञ्ञा हि अयुभादिकम्पिः 
खभादितो सज्जानन्ती आसं, तस्ख। च विधातं आसीसितसुभादिअसिद्धिया जनेती ति | वनमिगो 
तिणपुरिसं पुरिसो ति गण्दन्तो अयथाभुच्चनिमित्तम्गाहको, तथा सञ्ञा परी ति आह- 
““वनमिगो विया” ति । कम्मपधाना सङ्खारा ति ‹ 'पटिसन्धियं पकिखपनतो” ति आदि 
इत्तं। जातिदुक्खानुबन्धतो ति अत्तना निन्बत्तियमानेन जातिदुक्खेन अनुबन्धत्ता | 
भवपच्चया जाति हि जातिदुक्लं ति । पदुमं विय दिस्समाग खुरचक्कं विय रूपम्प ईत्थिआदि- 
भावेन दिस्समानं नानाविधुपदवं जनेति | सन्बे अनथा रागादयो, जातिआदयो च विसयभूता, 


[नल सप्पटिमया चा ति। तप्पयिपक्लभूतत्ता असङ्खता धातु अमतादितो 
दड्म्बा | 

1 

१. अभूतम्पि सुभादि-सी०; असुभं दुक्म्पि- स्या०। 








११०२ विसुद्धिमगे 


मनो विजञ्जाणधात आरम्मणेस बवत्थानाभावतो अरजञ्जमक्कटो विय 
दुदमनतो अस्सखद्धङ्ञो विय, यत्थकामनिपातितो वेहासक्खित्तदण्डो विय 
लोभदोस्ादिनानप्पकारकिङेसवेसयोगतो रङ्गनटो विय दडब्बा ति । 


इति साधुज्ञनपामोऽ्जत्थाय कते विसुद्धिम्गे पठ्बाभावनाधिकारे 
आयतनधातुनिदेसो नाम 


पन्नरसमो परिच्छेदो । 


एग) ज) भ 





ववत्थानाभावो “इदमेव इमस्स आरम्मर्णं'? ति नियमाभावो, तेन वथा भरञ्जम- 
क्कटो केनचि अनिवारितो गदितं एकं सक्खसाखं मुचिप्वा अज्जं गण्डाति, तम्पि सुञ्चित्वा 
अज्ञं ति कत्थचि अनवद्ितो परिन्ममति, एवं गितं एकं आरम्मणं सुञ्चित्वा अञ्ज, तमपि 
मुञ्चित्वा अञ्ज ति अनवद्धितता, आरम्मणं अग्गदेत्वा पवत्तितं असमत्थता च मक्कटसमा- 
नता ति दस्सेति । अ्िवेधविद्धो पि उप्पथं अनुगच्छन्तो दुदस्सो अस्सखट्धङ्को । यत्थकाम- 
| निपातितो ति यत्य कत्थचि इच्छितारम्मणे निपातिभावतो । नानावेसधारी रङ्गनटो* ॥ 
परमत्थमञ्जूसायं विसुद्धिमग्गसवण्णनायं 

आयतनधातुनिदेसवण्णना 

निदिता । 


१. इदं धातून वित्थारकथायुखं-ति सी ° पोत्थके अतिरेकपाटो । 


२. रङ्गगतो रज्ञनरो-सी० । त 
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१६. इन्द्रियसच्चनिदेसो 

` इन्दरियविस्थारकथा 

१. धातूनं अनन्तरं उदिदटानि पन इन्द्रियानीति बावीसति- 
न्दरियानि-चक्ुन्द्रियं सोतिदधियं ष।निन्द्ियं जिष्डिन्द्रियं कायिन्द्िय 
मनिन्द्रियं हस्थिन्द्रियं पुरिसिन्द्रियं जीवितिन्द्रियं सुखिन्दिय टुक्खिन्द्रिय | 
सोमनस्विदियं दोमनस्सिन्ियं उपेज्खिन्दरियं सद्धिन्दरियं मीरिविन्द्रियं 
सतिद्धियं समाधिन्धियं पञ्जिन्दियं अनज्जातन्जस्सामीतिन्द्रियं अभ्जिन्द्रिय 
अञ्जाताविन््रियं ति। 


तस्थ- 
अस्थतो लक्खणादीहि कमतो च बिजानिया। 
मेदामेदा तथा फिचा भूमितो च विनिच्छयं ॥ 





इन्द्रियसस्चनिदेसवर्प्णना 


इन्द्रिय वित्थारकथाबण्णना 


१. बावीसती ति गणनपरिच्छेदो । इन्द्रियानी ति परिच्छिन्नधम्मनिदस्सनं। 
चक्खुन्द्रियं ति आदि तेसं सरूपदस्सनं । तत्थ चक्लुदधारे इन्दे करेति चक्खुद्धारभावि 
तदवारिकेहि अत्तनो ईन्दभावं परमिस्सरमावं कासयती ति चक्खुन्द्रियं । तच्डि ते रूपग्गहणे 
अत्तानं अनुवत्तेति, ते च तं अनुवत्तम्ति । सेसेसु पि एसेव नयो । तस्मा सोतघानजि्हाकायद्वारे 
इन्दं कारेती ति कायिद्द्ियं । विजाननल्क्खणे ईन्दहं कारेती ति मनिद्दियं । इत्थिभाव- ` 
रक्लणे , पुरिसमावलूक्लणे, अनु पालनलक्लणे, सुखलक्लणे, दुक्ललक्खणे, सोम नस्सलक्खणे, 
दोमनस्सल्क्लणे, उपेक्लालक्लणे, भधिमोक्ललक्लणे, पर्गदलक्लणे, उपट्ठान लक्खणे, 
अबिक्खेपलक्लणे, दस्सनलक्छणे, अनञजातं अस्सामी ति पवत्ते. जानन लक्खणे, भातानं 
एव धम्मानं पुन आजानने अञ्जाताविभावे इन्द कारेती ति अन्नाताविन्द्रिय । 











११०४ विसुद्धिमग्े [ १६. इन्द्रिपसच्चं 


२, तत्थ चक्खादीनं ताध चक्खती ति चक्खु ति आदिना नयेन 
अत्थो पकासितो । पच्छिम पन तीसु पठमं पुञ्यभागे अनञ्नातं अमतं 
पद्‌ चतुसच्चधम्मं वा जानिस्सापी ति एवं पटिपनस्स उप्ज्ञनतो इन्द्रिय- 
इसम्भवतो च अनम्नातञ्जस्सामीतिन्द्रियं ति उुत्तं। दुतियं आजाननतो 
इन्दरियडसम्भवतो च अज्जिन्द्रियं । ततियं अञ्जातानिनो चतूखु सच्चेु 
निदहितमाणकिचस्सप खीणासवस्स उप्पज्जनतो ई न्दरियट्सम्भवतो च 
अन्जाताविद्दियं । | 
को पन नेसं इन्द्रियो नामा ति! इन्दलिङ्गटरो इ न्द्ियशचे । इन्ददे- 
` सितद्रो इन्द्रियो । इन्ददिषडो इन्दियद्रो । इन्दसिद्द्रो इन्दियद्य । इन्द्‌- 
जडो इन्द्रियो । सो सब्बो पि इष यथायोगं युज्ञति । 
भगवा हि सम्पासम्बुद्धा परमिस्सरियभावतो इन्दो । ङसराङसरश्च 
कम्मं, कम्मेसु कस्यचि इस्सरियामावतो । तेनेवेत्य कम्मसज्जनितानि ताव 
इन्द्रियानि §सलाङसलं कम्मं उन्लिङ्गेन्ति। तेन च सिहानी ति इन्द- 
रिङ्गटरेन इन्दसिडटेन च इन्द्रियानि । सब्बानेव पनेतानि भगवता यथा 





विजानिया ति विजानेय्य | भूमितो चा ति च~-सदो अदुत्तसम्पिण्डनत्थो, तेन 
तावत्वं सङ्गण्ाति, तं पन तावत्वं परतो बण्णयिस्ताम । असम्मसनुपगानम्पि अस्थिभावतो 
दडन्बता इध न गदिता | 


२. पुव्बभागे ति अरियमग्गतो पुन्बभागे । अनञ्नातं ति न अज्ञातं न 
अधिगतं । निच्चताय नत्थि एतस्स मतं भङ्गो, न वा एतस्मि अधिगते मरणः ति अमतं, 
पल्नितन्बतो पदञ्चा ति अमतपद्‌ निन्बानं । ` “एवं पटिपन्नस्स उप्पञ्जनतो” ति एतेन 
पुम्बभागवसेनेतं इन्द्रियं एवं बोहरीयती ति दस्सेति । आजाननतो ति पठमममोन दिडमरि- 
` यादं अनतिक्कमित्वा व॒ जाननतो । येन तंसमङ्गिपुग्गलो, तंसम्पयुत्तधम्मा वा अञ्ज।ताविनो 
होन्ति, सो अञ्जाताविमावो परिनिद्धित किच्चजाननखीणासवस्स भावभूतो इत्वा उप्पत्तितो 
“खीणासवस्स उप्पञ्जनतो?' ति इतत । | 

: लिङ्गेति गमेति जपितीति लिङ्ग, लिङ्गीयति वा एतेना तिलिङ्गि। किं लिङ्गेति, किं 
वा लिङ्गीयती ति १ इन्दं, इन्दो बा } इन्दस्स लिङ्ग इन्दलिङ्ग, इन्दलिङ्गस्स अत्थो तंस्रभावो 
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भूततो पकासितानि अभिसम्बुद्धानि चा ति इन्ददेसितद्धेन इन्ददिद्द्रेन च 
इन्द्रियानि । तेनेव भगवता गुनिन्देन कानिचि गोचरासेवनाय कानिचि 
मावनासेवनाय सेवितानी ति इन्दजडृदना पि इद्धियानि । 

अपि च आधिपच्पह्कतिन हस्परियद्रेना पि एतानि इद्धियानि । 
चक्खु विञ्जाणादिप्पवत्तियं हि चक्खादीनं सिद्धं आधिपं, तस्मि तिक्वे 
तिक्खत्ता मन्दे च मन्दत्ता ति । अयं तावेत्थ अत्थतो विनिच्छयो | 

३, छक्लणादीही ति रक्खणरसपच्चुपडानपदटरानेहि पि चक्खा- 
दीनं बिनिच्छयं विजानिया ति अत्थो तानि च नेसं लक्बणादीनि 





इन्दलिङ्गह्ो, इन्दलिङ्गमेव वा इन्दरियसदस्स अत्थो ति इन्दलिङ्गदरो । सब्जितं उप्पादितं 
ति सिह , इन्देन सिष्ठ इन्दसिदटं । जुद्धं सेवितं । कम्मसङ्खातस्स इम्दस्स लिङ्गानि, तेन च 
सिद्धानी ति केम्मजानेव योजञेतम्बानि, न अञ्जानि, ते च द्वे अव्था कम्मे एव योजेतन्बा, 
इतरे च भगवति एवा ति आह--“यथायोगं › ति । तेना ति भगवतो, कम्मस्स च इन्दत्ता | 
एत्था ति एतेसु इन्द्रियेसु । उल्लिङ्गेन्ति जपिन्ति पकासेन्ति फलसम्पत्तिविपत्तीहि कारण- 
सम्पत्तिविपत्तिअवबोधतो । “सो तं निमित्तं आसेवती' ति आदीसु गोचरकरणम्ि आसेवना 
उत्ता ति आह --“कानिचि गोचरासेवनाया” ति] तत्थ सम्बेसं गोचरिकातञ्बत्ते पि 
“कानिच ' ति वचनं अविपस्सितन्बानं बहुरं मनसिकरणेन अनासेवनीयत्ता । पच्चवेक्वणा- 
मत्तमेव हि तेसु होती ति। “तस्स तं मग्गं आसेवतो ति आदी भावना आसिवना ति 
उत्ता ति भावेतन्बानि सद्धादीनि सन्धायाह -“कानिचि भावनासेवनायाणति। 

 आधिपच्चं इन्द्रियपच्चयभावो । असति ? च ईन्द्रियपच्चयभावे इत्थि पुरिसिन्द्रियान, 
अत्तनो अत्तन पच्चयवसेन पवत्तम नेऽ तंसदिततन्ताते अज्जाकारेन अप्पवत्तमानेदि लिङ्गादीहि 
अनुवत्तनीयभावो आधिपच्चं । इमरसिमि च अव्ये इन्दं ति परमिस्सरियं करोस्तिच्चेव 
इन्द्रियानि । चक्लादीयु दस्सितेन नयेन अज्जसञ्च जीवितादीनं तदनुवत्तीयु आधिपच्चं 
यथारहं योजेतन्बं | 


२. अमोहो येव न विसु चत्तारो धम्म, तस्मा तस्स सङ्खारक्लन्धकथायं विभावितानि 





१. अं०-४-५८ पिदरं । 
२. अं०-२-१६६ पिदरं । २. पवत्तमानेहि-सी ०, स्या० । 
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११०६ विसुद्धिमणे [ १६. इन्दियसच्च . ` ` 


खन्धनिदेसे बुत्तानेव । पन्जिद्दरियादीनि हि चत्तारि अत्थतो अमोहो येव । 
सेसानि तत्थ सरूपेनेव आगतानि । 

४, कमतो ति अयम्पि देसनाक्कमो ब । तत्थ अजञ्छत्तधम्मे परि- 
ञ्जाय अरियभू मिपटिरामो दयेत ति अत्तमावपरियापन्नानि चक्खुन्द्िया- 


दीनि पटमं देसितानि । सो पन अत्तमावोयं धम्मं उपादाय इत्थी ति बां 
पुरिसो ति बा सह्भं गच्छति, अयं सोति निदस्सनत्थं ततो इस्थिन्दरियं 
पुरिसिन्द्रियश्च। सो दुतरिधो पि जीवितिन्दरियपरिबद्धवुक्ती ति मापनस्थं 
ततो जीषितिन्द्रियं । याव तस्स पवत्ति, ताव एतेसं बेदयितानं अनिवत्ति | 
यश्च किचि वेदयितं, स॒ब्बं तं॑दुक्खं ति जापनसत्थं ततो सुखिन्द्रियादीनि । 
तं निरोधत्थं पन एते धम्मा भावेतब्बा ति पटिपत्तिदस्सनत्थं ततो सद्धादीनि। 
इमाय परिपत्तिया एस धम्मो पटमं अत्तनि पातुभवतौ ति पटिपत्तिया 
अमोधमावदस्सनत्थं ततो अनञ्जातञ्जस्सामीतिन्द्रियं | तस्सेव फएरुत्ता 
ततो अनन्तरं भावेतब्बतो च ततो अज्जिन्द्रियं । ततो परं भावनाय इमस्स 
अधिगमो, अधिगते च पन इमस्मि नत्थि किञ्चि उत्तरि करणीयं ति 
जापनत्थं अन्ते परमस्सासमूतं अञ्जाताविन्दियं देसितं ति अयमेत्थ कमो । 


लक्खणादीनि तेसञ्च वेदितन्बानी ति अधिषप्पायो । सेसानि तत्थ खन्धनिदेसे क्क्लणादीहि 


सरूपेनेव आगतानि । 

४, सन्तानं अरियभूमिपटिकाभो भगवतो देषनाय साधारणं, पधानञ्च 
पयोजनं ति आह-““अञ्छत्तधम्मे परिञ्चायाः'ति आदि। अज्जेसमि इन्द्रियां 
अत्तभावपरियापन्नताय सति पि अत्तभापञ्जापनाय मृलमावतो चक्लादीनं सातिसया 
अत्तमावपरियापन्ना ति बुत्तं-“अत्तभावपरियापन्नानि चक्खुन्द्रियादीनी” ति। 
अभिधम्मट्रकथायं इस्थिपुरिसिन्द्रियानन्तरं जीवितिन्द्रियदेसनाक्कमो । उुत्तो ति इधा 
पि “ततो जीवितिद्दरियं”ति इत्तं। तं इन्द्रिययमकदेसनायरः समेति। इन्द्रिय 
विभङ्ग पन मनिन्द्रियानन्तरं जीवितिन्द्रियं उत्त, तं पुरिमपच्छिमानं अन्क्षततिकबादिरानं 
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५, मेदाभेदा ति जीवितिलिियस्सेब चेत्थ भेदो । तं हि रूपजीतरि- 
तिन्दरियं अरूपजीबितिन्धियं ति दुविधं होति । सेसानं अभेदो ति एवमेत्थ 
मेदाभेदतो विनिच्छयं विजानिया । 

६, किच्चा ति किमिन्दरियानं किच्चं ति वचे। चक्खुन्द्रियस्स ताव 
'“चक्खायतनं' चक्खु विजञ्जाणधातुया तंसम्पयुत्तकानश्च धम्मानं इद्दिय- 
पच्चयेन पचेयो''ति वचनतो यं त ई द्दरियपचयभवेन साधेतब्बं अत्तनो 
तिक्खमन्दादिभावेन चक्खुविञ्जाणादिधम्मानं तिक्मन्दादिसद्कातं अत्ता- 
काराचुवत्तापनं, इदं किच्चं । एवं सोतघानजिन्हाकायानं । मनिन्द्ियस्स 
पन सहजातधम्मानं अत्तनो वसवत्तापनं । जीवितिन्दरियस्स सहजातधम्मालु- 


अनुपाल्कभावदीपनत्थं तेसं मज्ज इत्तं ति वेदितन्बं। यञ्च किचि वेदयितं, सब्ब तं 


दुक्खं । यावे च दुविधत्तमावानुपालकस्स जीवितिन्द्रियस्स पवत्ति, ताव दुक्खभूतानं एतेसं 
वेद्यितानं अनिवक्ती ति जापनत्थं, तेन च चक्लादीनं दुक्लानुबन्धताय परिज्जेय्यतं जापतेति । 
परिपत्तिदस्सनत्थं ति पुज्वभागपयिपत्तिदस्सनत्थं । तस्सेवा ति अनन्जातन्जस्सामीति- 
न्द्रियस्सेव । ततो अनन्तरं भावेतब्वत्ताः ति भावनामग्गसम्पयुत्तं अभ्जिन्द्रिथं सन्धाय 
वुत्तं । दस्सनानन्तरा हि भावना ति । 

५. भेदो ति इध सभावतोऽ मेदो अभिप्पेतो, न भूमिपुग्गलादिवसेना ति आह- 
““सेसानं अभेदो" ति । ननु च जीवितिन्द्रयस्स अन॒पालनलक्लणं समावो, तेनस्स दुधिध- 
स्सा पि अभेदो ति १ सच्चमेतं, तस्स पन रूपारूपसभावकतो मेदौ गहितो, न एवं सेसानं 
कोचि भेदो अत्थी ति तेसं अभेदो ति मेदाभवो इत्तो | ननु चेत्थ वेदना, पञ्जाच 
भिन्दित्व बुत्ता ति १ न, यथा देखितेषु बावीसतिया इन्द्रियेसु मेदामेदस्स अधिप्पेतत्ता । 

&. चक्खुन्द्रियादीनं सति पि पुरेजातादिपच्चयभावे इन्द्रियपच्चयभावेन साधातन्ब- 
मेव किच्चं किच्चं ति इतं“ तस्स अनञ्जसाधारणत्ता, इन्द्रियकथाय च अधिकता । 
अत्तनो तिक्लमन्दादिआकायो भत्ताकारो, तस्स अनुवत्तापनं अत्ताकारानुवत्तापनं । तेनाह- 
(“तिक्खमन्दादिसङ्कातअत्ता कारानुवत्तापनं” ति। अथ वा तिक्लमन्दादिसङ्खातस्स च 

१. चक्घुन्द्ियं-अभि ०-७१-९ । २. भावेतब्बतो -- सी ०; क०। 
३. भावकतो -- सी° । ४ आह--स्या०) क० । 
१३६ 
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पाटनं । इत्थिन्द्रियपुरिसिन्दरियानं ईस्थिपुरिसलिङ्गनिमित्तङत्ताकप्पा- 


काराचु विधानं । युखदुक्डसोमनस्सदोमनस्सिन्द्रियानं सहजातधम्मे 
अभिमवित्वा यथासकं ओरारिकाकाराजुपापनं । उपेक्खिन्द्रियस्स सन्त- 
पणीतमन्फत्ताकारानपापनं । सद्धादीनं परिपक्खाभिभवननं सम्पयुत्तधम्मानश्च 
पसन्नाकारादिभावसम्पापनं । अनञ्जातञ्जस्सामीतिन्द्ियस्स संयोजनत्तय- 
प्पहानश्चेव सम्पयुत्तानज् तप्पहानामिघ्ुखभावकरण । अञ्जिन्दरिस्स कामराग- 
ज्पापादादितनुकरणप्यहानश्वेव सहजातानश्च  अत्तनो वसानुवत्तापनं । 
अञ्जाताबिन्दरियस्स सब्यकिच्चेसु उस्सुकप्पहानश्वेव अमताभिभुखमाव- 
पच्चयता च सम्पयुत्तानं ति एवमेत्थ फिचतो विनिच्छयं बिजानिया । 





अत्ताकारस्स च अनुवत्तापनं तिक्खः"प` ` `वत्तापनं । विसु अत्ताकारगदणेन चेत्थ ॒सरूपाव- 
मासनादिकस्त सङ्गदो दडग्बो । चक्बुन्दरियस्स हि रूपामिहननयोग्यतासङ्खाते रूपावभासन- 
सामत्थिये असति न कदाचि पि चक्खुविञ्जाणस्स दस्सनकिच्चं सम्भवति । एस नयो सोति- 
न्दरियादीमु पि। पुव्बज्गममावेन मनिन्दरियस्स बसवत्तापनं शेति, न अज्जेसं । तंसम्पयु- 
तानि पि हि इन्द्रियानि तन्बसेनेव हुत्वा अत्तनो अत्तनो इन्द्रयकिच्चं साधन्ति चेतसिक- 
भावतो, न तेसं वसेन मानिन्दियं । भयञ्िस्स पुज्बङ्गमता । सन्बत्थ च इन्द्रियपच्चयभावेन 
साघेतम्बं ति अधिकारो अनुवत्तती ति दडग्बो | सति पि अनुप्पादने, अनुपत्थम्भने च 
तप्पच्चयानं तप्पवत्तने निमित्तभावो अनुबिधानं । 


छादेत्वा फरित्वा उपन्जमाना युखदुक्लवेदना सहजातधम्मे अभिभवित्वा अज्ज्लोत्थ 
रित्वा सयमेव पकटा होति, सदजातघम्मा च तस्सा वसेन सखदुक्लभावप्यत्ता विय होन्ती ति 
आई-“यथासकं अक्ारिकाकारानुपापनं'ति । असन्तस्स, अपणीतस्स पि भङुसलतन्विपा- 
कादिसम्पयुततस्स यथारदं मन्छत्ताकारानुपापनं योजेतन्बं । समानजातियेदि वा सुक्खदुक्खेहि 
सन्तपणीताकारानुपापनं दडन्वं । पटिपक्खाभिभवनं ति अस्सद्धियादिपटिपक्लामि- 
भवनं । पसन्नाकारादी ति पसन्नपग्गदितउपदितसमादितदस्सनाकारानुपापनं यथाक्कमं 


य 0 1 


१. तब्बसानेव-पी०, स्या० । 
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७, भरूमितो ति चक्खुसोतघानजिव्हाकायहइत्थिपुरिसय॒खदुक्- ` 
दोमनस्सिन्द्रियानि चेस्थ कामावचरानेव । मनिन्द्रियजीबितिन्दरिय- 


उपेक्खिन्दरियानि सद्धाविरियसतिसमाधिपञ्जिन्दरियानि च चतुभूमि- 
परियापन्नानि । सोमनरस्सिन्द्ियं कामावचररूपावचरलोडत्तरवसेन भूमि 
तयपरियापन्नं । अवसाने तीणि रोङकत्तरानेवा ति एवमेत्थ भूमितो 
पि विनिच्छयं विजानिया 





सद्धादीनं । व्यापादादी ति आदि-सदेन उद्धम्भागियसंयोजनानि गहितानि । मग्गसम्प- 
युत्तस्सेव च अञ्जिन्दरि यस्स किच्च दस्वितं । तेनेव च फलसम्पयुत्तस्स तंतं संयोजनप्पय्प्पस्सद्धि- 
पहानकिच्चता दस्सिता होती ति। कतसखन्बकिस्चस्स अन्जाताबिन्द्रियं अञ्जस्स कातन्बस्स 
अभावा अमताभिमुखमेव तम्भाविपच्चयो च होति, न इतरानि विय किच्चन्तरपयुतं । तेनाह- 

अमताभिमुखभावपच्चयता चा” ति । | | 


७. भूमितो विनिच्छयो उत्तानत्थो एव । एत्थाह--कस्मा पन एत्तकेनेव इन्द्रियानि 
बुत्तानि, एतानि एव च बुत्तानी ति १ आधिपच्चघवसेन. आधिपच्चं नाम इस्सरियंति 
वुत्तमेवेतं । तयिदं आधिपच्चं अत्तनो अत्तनो किच्च, फले चा ति अन्जसमि सभावधम्मानं 
कस्मा न कन्मति १ पच्चयाधीनढुत्तिक्रा हि पच्चयुप्पन्ना ति सिया फलदेतुधम्मेसु अनुवत्तना- 
नुवत्तनीयता ति १ सच्चमेतं, तथा पि अस्थि तेसं विसेसो । स्वायं ““चक्खुविञ्जाणादिप्पवत्तियञ्हि 
चक्खादीनं सिद्धमाधिपच्चं'"ति आदिना, अहुकथायं दस्सितो येव | अपि च खन्धपञ्जके 
यायं सत्तपञ्जत्ति, तस्सा विसेषनिस्सयो “छ अनज्ज्लत्तिकानि आयतनानीः"ति तानि ताव आधि- 
पच्चत्तं उपादाय “चक्खुन्द्रियं ` ` "प ` -मनिन्द्रियं' ति आदितो बु्दानि । स्वायं अत्तमावोः 
इमेसं वसेन ““इत्थी पुरिसो?" ति समनञ्ञं ख्मती ति । दस्सनत्थं भावद्रयं । तिमे उपादिन्नः 
धमा येन धम्मेन पवत्तं ति, अय॑सो धम्मो तेसं एितिहेतू ति दस्सनत्थं जीवितिन्द्रियं। 
स्वायं सत्तसञ्जितो धम्मपुञ्जो पबन्धवसेन पवत्तमानो इमाहि वेदनाहि संकिलिस्सतौी ति 
दस्सनत्थं बेदनापञ्चकं । ततो विसुद्धिकामानं वोदानसम्भारदस्सनत्थं सद्धादिपञ्चकं | 
सम्भववोदानसम्भारा इमेहि विमुज्ज्षन्ति, विसुद्धप्पत्ता निह्ितकरिच्च। व होन्ती ति दस्सनत्थं 


१. अभि० &०-२-१२१९ । २, अभि०-२-१५६ । 
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१११० ` विसुद्धिमगगे  [ १६. इन्द्रिथसच्चं 
एवं हि बविजानन्तो- 


संवेगबहरो भिक्खा सितो इन्द्रियसंवरे । 
इन्द्रियानि परिञ्जाय दुक्खस्सन्तं करिस्सती ति ॥ 
इदं इन्द्रियान बित्थारकथाघ्खं । 
अनञ्जातजञ्जस्सामीतिन्द्रियादीनि तीणि बुत्तानि । सब्बत्थ “आधिपञ्चत्तं उपादाया''ति पदं 
योजेतन्बं । एत्तावता अधिप्पेतत्थतिद्धौ ति अञ्जेसं अग्गहणं । 
अथ वा पवत्तिनिवत्तीनं निस्सयादिदस्सनत्थमि एतानि येव बुत्तानि । पवत्तिया हिं 
विसेसतो मूलनिस्सथभूतानि छ अज्जषत्तिकायतनानि । यथाह-- “छसु लोको समुप्पन्नो"'ति 
भदि‹ । तस्स उप्पत्ति इत्थि पुरिसिन्धियेहि विसभागवल्थुसरागनिमित्तेहि येभु्येन सत्तका- 
यस्स अभिनिभ्बत्ति । बुत्तञ्देतं “"तिण्णं खो महाराज सन्निपाता गन्भस्ख अवक्कन्ति होति 
माता च उनो होति, गन्धन्बो च पच्चुपह्ितो होति, मातापितरो च सन्निपतिता हन्तीति 
आदि ` । अवदानं जीवितिन्द्रियेन तेन अनुपालेतन्बतो । तेनाह--"“आयु ठिति यपना यापना 
ति आदिः । उपभोगो वेदनाहि । वेदनावसेन हि इञ्ादिसन्बविसयूपभोगो 1 यथाह-“वेदयति 
बेदयती ति खो भिक्खवे तस्मा वेदना ति बुज्चती"” ति* एवं पवत्तिया निस्सयसमुप्पादद्धिति- 
सम्भोगदस्सनत्थं चक्खुन्द्ियं याव उपेविखन्दरियं ति चुदसिन्द्रियानि देसितानि । यथा चेतानि 


 पवत्तिया, एवं इतरा निवत्तिया । विवड्सन्निस्सितेन हि निन्बत्तितानि सद्धादीनि पञ्चिन्द्रि- 


यानि निवत्तिया निस्सयो । उप्पादो भनञ्जातञ्जस्सामीतिन्दरिेन तस्स निवत्तिवसेन पठमं 
उप्पज्जनतो । अवष्ानं अञ्जिन्द्रियेन, उपभोगो अञ्जातविन्द्रिथेन अग्गफलमुपभोगतो । 
लीणसवा हि विखविताय निन्बुतिसुखं परिथुञ्जति। एवम्पि एतानि एव इन्द्रियानि 
देसितनि एत्तावता यथाधिप्पेतत्थसिद्धितो अन्ञसं अग्गहणं । इमिनाव नेतं देसनाक्कमो पि 
संवण्णितौ ति वैदितन्बो ति । 


इन्द्रियवित्थारकथावण्णना“ निदिता । 


~~ ~ 





~ 


१. खु° -१ -२९४ । २. म०-१-३२७; मिलिन्दपञ्े १२६ ध्र पि। 
३. आभ ०-१-२१ पिटं । ४. म०-१-३६१ पिदरं । 
५. इन्द्रिय निदं सवण्णना-म० । 
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सच्चवित्थारकथा 





८, तदनन्तरानि पन सचानी ति चत्तारि अरियसचानि-दुक्खं 
अरियसचं, दुक्खसयुदयो, अरियसचं, दुक्खनिरोधो ` अरियसचं, दुक्ख- 
निरोधगामिनीपरिपदा अरियसचं ति। 


तत्थ- 
विभागतो निब्बचन-लक्डणादिष्पभेदतो । 
अत्थत्थुद्धारतो चेव अनूनाधिकतो तथा ॥ 
कमतो जातिआदीनं निच्छया नाणकिच्चतो । 
अन्तोगधात्नं पमेदा उपमातो चतुक्कतो ॥ 
सुञ्जतेकबिधादीष् सभागविसभागतो । 
विनिच्छयो वेदितन्बो बिञ्जुना सासनक्कमे ॥ 


प्य 3 पत "~ 





सच्च वित्थारकथावण्णना 


८, अरियसदेन विसेसनं अक्त्वा केवलं सच्चसदेन उद्दिष्ठानि पि अरियसच्चानि एवा 
ति दस्सेन्तो -“सश्चानी ति चत्तारि अरियसच्वानी” ति आइ | सामञ्जजोतना हि विसेसे 
अवतिहति, विसेसस्थिना च ॒विसेसो अनुपयुञ्नितम्बो ति । अरियसच्चेु वा वि चारितेषु 
इतरानि पि अत्थतो विचारितानेव होन्ती ति विपस्छनाय च भूमिभूतानि, अरियसच्चानेवा ति 

च कत्वा “खच्चानी'?ति उद्धरित्वा पि “चत्तारि अरियसच्चानि वुत्तं । 

सासनक्छमो ति अरियसच्चानि इुच्चन्ति, अरियसखच्चदेसना वा । सकरद सासनं 
मगवतो वचनं सच्चविनिमुत्तं नत्थि पव्रत्तिनिवत्तिवदुभयदेतुसन्देस्सनवसेन पवक्तनतो । तस्मा 
सच्चेखु कमति, सीकसमाधिपञ्जासङ्खातं वा खासनं एतेसु कमति, परिज्जादि किच्चसाधनवसेन 
पवत्तति द तस्मा कमति एत्था ति कमो, किं कमति १ सासनं । साखनसप केमो '“सासनकमोः 
ति सच्चानि सासनप्पवत्तिद्धानानि बुच्चन्ति, तंदेसना च तन्बोहारेना ति । 





१--दुक्खसमदयं-सी ०, रो०, कण । २. दुक्खनिरोधं -सी०, रो० । 
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९, तत्थ विभागतो ति दुक्खादीनं हि चत्तारो अस्था विभक्ता 
तथा अवितथा अनजञ्जथा, ये दुक्खादीनि अभिसमेन्तेहि अभिसमेतव्बा । 


यथाह--““दुक्खस्स पीञ्नटरो सहतट्रो सन्तापहो विपरिणामह्र, इमे. 


चत्तारो दुक्खस्स दु क्खटा तथा अवितथा अनज्जथा । सथुदयस्स आयूहनद्रो 
निदानड्धो संयोगो पलिबोधट्रो, निरोधस्स निस्सरणद्धो विवेको असहतदटरो 


अमतद्रो । मग्गस्स निय्यानट्रो हेतो दस्सनह्रो अधिपतेय्यदरो । “इमे ` 


चत्तारो मग्गस्स मग्ग तथा अवितथा अनज्जथा'ति' । तथा “दुक्खस्स 


पीठनड्ो सहतडो सन्तापो विपरिणामह्रो अभिसमयद्ो"तिर एवमादि । ` 


---------- -~~ 


६. तथा ति तंसभावा दुक्खादिसमावा । अवितथा ति अमुसासभावा बाधनादिभावेन 
भूतसमावा । अनञ्जथा ति अन्ञाकाररहिता अव्राधनादिआकारविवित्ता । दुक्खदुक्लता- 
तन्निमित्तताहि अधिद्धितताः पीव्छनद्भो । समेच्च सम्भूय पच्चयेहि कतमावो सङ्कृतटटो । 
दुक्लदुक्खतातन्निमित्तताहि परिदहनं, किलेसदाहसमायोगो वा सन्तापट्धो । जराय, मरणेन 
चाति द्वेधा विपरिणामेतन्बता विपरिणामो । एत्य च पीढनशो दुक्लस्स सरसेनेव आवि- 
भवनाकारो, इतरे यथाक्कमं सपुदयमग्गनियोधदस्सनेहि आविभवनाकारा ति अयं चतुन्नमि 
विसेसो ! तत्रतत्राभिनन्दनवसेन ग्यापित्वा ऊहनं रादिकरणं दुक्खस्स निम्बत्तन आयूहनं 
आकरारस्स भ्यापनत्थत्ता । आगच्छति समुदयतो ति बा आयं, दुक्खं, तस्स ऊहनं पवत्तनं 


आयृहनं, अयं सरखेनेव आविभवनाकारो । निददाति दुक्खं ति निदानं । “इदं तं दुक्खं ` 


ति सम्परिच्छापेन्तं विय सपृद्ठपिती ति अत्थो | अयं निदानष्ठो दुंक्खदस्सनेन आविभवना- 
कारो । संसारदुक्खेन संयोननं संयोगो । मग्गाधिगमनिवारणं पङिबोधह्ो । इमे च 
संयोगपाल्िोधष्ठा निरोधमग्गदस्सनेहि आविभवनाकारा } निस्सरन्ति सत्ता एत्थ, सयमेव 


वा निस्सटं विसंयुत्तं सन्वसङ्खतेहिं सन्बुपधिपटिनिस्खम्गभावतो ति निस्सरणं । भमयमस्स 
सभावेन आविभवनाकारो, इतरे बिवेकासङ्खतामतठा; समुदयक्लयअपच्चयअषिनासिता वा 


समरदयमग्गदुक्लदस्सनन आविभवनाकारा । 


~--- ~ 


१. घु०-५-२५१, ३५२ । २-खु ०-^+- २५५ । 
३. अनिटूता-सी०, स्या०, क० ¦ 
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इति एवं विभत्तानं चतुन्नं चतुनं अत्थानं वसेन दुक्ादीनि वेदितन्बानी 
ति । अयं तावेत्थ विभागतो बिनिच्छयो । 

१०. निञ्वचनलक्खणादिष्पेमेदतो ति एत्थ पन निन्बचनतो ` 
ताव इध दु-इति अयं सदो च्छिते दिस्सति । इच्छितं हि पुत्तं दुष्पत्तो ति 
वदन्ति । खं-सदो पन तुच्छे । तुच्छं हि आकासं खं ति वुच्चति । इदश्च 
पठमसच्चं इच्छितं अनेकउपदवाधिदानतो । तच्छं बारजनपरिकष्पितधुव- 
सुभयुखत्तमावनिरदहिततो । तस्मा इच्छितत्ता तुच्छत्ता च दुक्खं ति 
वुचति । 

संहति च अयं सदो “समागमो समेतं''ति आदीसुः संयोगं 
दीपेति । उ-इति अयं ““उष्यन्नं उदितं"ति आदीसुः उप्पत्ति । अथ-सहो 


संसारतो निर्गमनं निय्यानं । अयमस्स सरसेन आविभवनाकारो । पकिबोधूपच्छे 
दनेन निब्बानाधिगमो व निन्बाननिमित्तता मग्गस्स हेतुद्धो । पञ्जापधानत्ता चर्त निभ्बान- 
दस्सनं, चतुसच्चदस्सनं वा दस्सनट्टो । चठसच्चदस्सने, किंलेसदुक्खसन्तापवूपसमने च 
आधिपच्चं करोन्ति मग्गधम्मा सम्पयुत्तघम्मेषू ति सो मग्गस्स अ।धिपतेय्यद्धो3 । विसेसतो 
वा आङम्बनाधिपतिभूता मग्गधम्मा होन्ति “मग्गाधिपतिनो" ति वचनतो ति सो तेसं 
आकारो आधिपतेय्यहो । एते देवदस्सनाधिपतेय्यष्ा समुदय नरोधदु क्खदस्सनेदि आवि- 
भवनाकारा । एवमादि आहा ति सम्बन्धो । अभिसमयद्टो ति अभिसमेतन्बहो, अभि- 
समयस्स वा विसयभूतो अत्थो अभिसमयद्धो । अथ वा अभिसमयस्स पवत्ति आकारो असि- 
समयद्रो । सो चेत्थ अभिसमेतब्बेन पीढनादिना दस्सितो ति दडब्बो । 

१०. ऊुच्छितं खं दुक्खं, गारण्हं हुत्वा असारं ति भत्थो । 


“समोगमो समेतं"ति आदी केवरस्स आगम-सदस्स, एत-सदस्स च पयोगे 
संयोगत्थस्स अनुपरन्मनतो, सं-सदस्स च संयोगे उपटन्मनतो “संयोगं दीपेती" ति आह्‌ 
भन्वयतो, ब्यतिरेकतो च तदत्थजोतकतासिद्धितो । उप्पन्नं उदितं ति एत्था पि एसेव नयो। 
अय-सदो गतिअत्ये सिष्ठो देतसदो विय कारणं दीपेति । अत्तनो फलनिप्फादनेन अयति 


१, दी ०-२-२२९; अभि०-२-१२८ । २. अभि०-१-१८; वि०-२-६९। 
३२. अधिपतेय्यदटरो--क० । ४, अभिर-१-५ पिदरं । 
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कारणं दीपेति । इदश्चापि दु तियसच्चं अवसेसपचयसमायोगे सति दुक्- 
स्ुप्पत्तिकारणं । इति दुक्खस्स संयोगे उप्यत्तिकारणत्ता दुक्खसखुदयं 
ति' बुच्चति । | 

ततियसच्चं पन यस्मा नि-सदो अभावं, रोध-सदो च चारकं दीपेति, 
तस्मा अभावो एत्थ संसारचारकसङ्खातस्स दुक्रोधस्स सब्बगतिसुज्जत्ता, 
समधिगते वा तस्मि संसारचारकसङ्खातस्स दुक्रोधस्स अभावो होति, 
तप्पटिपक्खत्ता ति पि दुक्खनिरोधं तिः बुचति । दुक्खस्स बा अनुष्पाद्‌- 
निरोधपचयत्ता दुक्डनिरोधं ति । 

चतुत्थसचं पनं यस्मा एतं दुक्लनिरोधं गच्छति आरम्मणवसेन 
तदभिुखभूतत्ता, पटिपदा च होति दुक्खनिरोधप्पत्तिया । तस्मा दुक्ख- 
निरोधगामिनीपरिषदा ति बुच्वति । 


पवत्तति, एति बा एतस्मा फलंति अयो ति, संयोगे उप्पत्तिकारणं समुद्‌ एति वा एतस्मा फठ्ति अयो ति, संयोगे उप्पत्तिकारणं समुदयो ति। एत्थ 


विसं पयुज्जमाना पि उपसम्गसदा सधातुकं संयोगत्थं, उप्पादत्थञ्च दीपेन्ति, किरियाविसेस- 
कृत्ता ति वेदितन्बा । 

अभावो एत्थ रोधस्सा ति निरोधो?ति एतेन निम्बानस्स दुक्खविवित्तमावं 
दस्सेति। समधिगते तस्मि तदधिगमतो पुग्गरस्स रोधाभावो पवत्तिखङ्कातस्स रोधस्स पटि- 
पक्खभूताय निवत्तिया अधिगतत्ता ति} एतस्मिञ्च अव्थे अभावो एतस्मि रोधस्सा ति 
निरोधो इच्चेव पदसमासो । दुक्खाभावो पनेत्थ पुग्गलस्स, न निन्बानस्सेव । अनुप्पादो 
एव निरोधो अनुप्पादनिरोधो । आयतिं मवादोसु अप्पवत्ति, न पन भङ्गो ति मङ्गवाचकं 
निरोधसदद निवत्तेत्वा अनुप्पादवचके गण्डाति । एतस्मि अव्ये कारणे फलुपचारं कत्वा निरोध- 
पच्चयो निरोधो ति इन्तो । 

परटिपदा च होति पुग्गलस्स दुक्खनिरोघप्पत्तिया । ननु च सा एव दुक्खनिरोध- 
प्पत्ती ति तस्सा एव सा पटिपदाति न युज्जतीति १? न पुग्गलाधिगमस्स पवत्तिभावेन 
येहि सो अधिगच्छति, तेसं कारणभूतानं पटिपदाभावेन च उुत्तत्ता । सच्छिकिरियासच्छिकरण- 
धम्मानन्हि अभ्जत्थाभावे पि पुम्गलसच्छिकिरियाधम्मभावेहि नानत्तं कत्वा निदेसो कतो ति । 





१. द्क्खसमुदयो ति पाठो दिस्सति \ 
२. दुक्खनिरोधो ति पाठे दिस्सति । 
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निहेसो ] सच्चवित्थारकथावण्णना १११५ 


११. यस्मा पनेतानि बुद्धादयो अगरिया परिविज्ञन्ति, तस्मा 
अरियसचानी ति बुचन्ति। यथाह-“चत्तारिमानि भिक्खवे अरिय- 


अरिया इमानि परिविज्ज्लन्ति, तस्मा अरियसचानी ति बुचन्ती?" तिः 

अपि च अगियिस्स सच्चानी ति पि अरियसचानि। यथाह- 
“सदेवके भिक्खवे रोके “प ` `मनस्साय तथागतो अरियो, तस्मा 
अरियसचानी ति बुचन्ती”' तिः । अथवा एतेसं अभिसम्बुदध त्ता अरियभाव- 
पिद्धितो पि अरियसचानि । यथाह--“इमेसं खो भिक्खवे चतुन्नं अरिय- 
सचान यथाभूतं अभिसम्बुद्धत्ता तथागतो अरं सम्मासम्बुद्धो अरियो ति 
बु च्चती'' तिञ | 

अपि चखो पन अरियानि सच्चानी ति पि अरियसचानि। 
अरियानी ति तथानि अवितथानि अविसंबादकानी ति अत्थो । यथाह- 

इमानि खो भिक्खवे चत्तारि अरियसच्चानि तथानि अवितथानि अनञ्ज- 

थानि, तस्मा अरियसच्ानी ति बुचन्ती""तिः । एवमेत्थ निन्बचनतो 
विनिच्छयो वेदितवब्बो । 








अथ वा यं दुक्खनिरोषप्पत्तिया निष्ठानं फल, सयजञ्च दुक्खनिरो षप्पत्तिभूतं, तस्स भभिसमय- 
भूताय दुक्खनिरोधप्पत्तिया पटिपदतां दछन्बा | 

११. बुद्धादयो अरिया पटिविज्छन्ती ति एत्थ पटिविद्धकाले परवत्त बुदधादिवोहारं 
“अगमा राजगहं बुद्धो?ति आदीसु" विय भाविनि भूते विय उपचारो ति पुरिमकाठे पि आरो- 
पेत्वा “बुद्धादयो'ति उुत्तं । ते हि बुद्धादयो चतूहि मगगेहि पटिविज्ज्न्ती ति । तस्मा अरिय- 
सच्चानी ति बुच्चन्ती ति एत्थ अरियपटिविञ्ज्ितन्बानि सञ्चानि अरियसच्चानी ति पुरिम- 
पदे उत्तरपदलोपो दडृब्बो । तस्मा ति तथागतस्स अरियत्ता तस्व सच्चानी ति अरियसच्चानी 
ति इुच्चन्ती ति अत्थो । तथागतेन हि सयं अधिगतत्ता, पवेदितत्ता, ततो एव च भञ्जेहि 


१, एसितन्बं । २. सं°-४-२७३ पिदरं । 
३. अरहं सम्मासम्बुद्धो ति बुच्चति-सं०४--२७१। ४, खु०-१-२२९ 
१४० 
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१११६ विचुद्धिमग्गे [ १६. इन्द्रियसच्च 


१२. कथं रुक्खणादिष्पमेदतो १ एत्थ हि बाधनरक्खणं दुक्ख- 
सच, सन्तापनरसं, पवत्तिपच्चुपडानं । पभवलक्खणं सखुदयसच्चं, अनुः 
पच्छेदकरणरसं, पलिबोधपच्चुषडानं । सन्तिरक्खण निरोधसच, अच्चु- 
तिरसं, अनिमित्तपच्चुपड्ानं । निय्यानलक्लणं मग्गसच, किरुसप्पहानः 
करणरसं, बुडानपच्चुपड़ान । अपि च पवत्ति-पवत्तन-निवत्ति-निवत्तन- 
लक्वणानि परिपाव्िया 1 तथा सङ्खत-तण्डा-असङ्खतदस्सनलक्छणान चा 
ति एवमेत्थ लकणादिप्पमेदतो विनिच्छयो वेदितन्बो । 

4 


अभिगमनीयत्ता तानि तस्स होन्ती ति। अरियभावसिद्धितो पीति एत्य अरियसाधकानि 
= सच्चानि अरियसच्चानी ति पुग्बे विय उत्तरपदलोपो दछञ्बो । अरियानि सच्चानी ति पी 
ति एत्थ अवितथमवेन अरणीयत्ता अधिगन्तन्बत्ता अरियानि, अरियसमञ्जा वा अविसंवादके 


अवितथ निरुख्दा दन्ना । 


१२. बाधनलक्खणं ति एत्थ दुकवदुक्खतन्निमित्तभागो, उदयवयपटिपीलितभावो वा 
बाधनं। भवादीसु जातिआदिवसेन, चक्खुरोगादिवसेन च अनेकधा दुक्स्स पवत्तनमेव पुग्गलस्स 
सन्तापन, तदस्स किच्च रसो ति सन्तापनरसं । पवत्तिनिवत्तीसु संसारविमोक्खेसु पवत्ति 
हूत्वा गय्डती ति पवत्तिपच्चुपटठानं । पमवति एतस्मा दुक्खं निन्बत्तति, ९ पुरिमभवेन 
पच्छिममवो घटितो संयुतो हत्वा पवत्तती ति पभवो । “ए्वम्पि त अनूहते, 
निब्वत्तति दुक्लमिदं पुनप्पुनं''ति' एवं पुनपपुनं उप्पादनं अनुपच्छेदकरणं । मवनिस्रण- 
निवारणं पलिबोधो । तण्डकलयादिमविन° समबरुकवसन्तता सन्ति । अच्चुतिरसं ति 

अच्चुतिसम्पत्तिकं, अचनकिच्चं व। । करच्चं ति च चवनामावें किञ्चमिव कत्वा परियायेन 

ुत्त, अचवनञ्चस्स॒सभावापरिच्चजनं अविकारिता दट्म्बा । पञ्चक्खन्धनिमित्तयुञ्जताय 
अविग्गहं हत्वा गय्दती ति अनिमित्तपच्चुपडटानं । अनुसयसमुच्छिन्दनेन संसारचारकतो 
निग्गमनूपायभावो निय्यानं । सम्बरकिठेसानं अनुप्पादनिरो धनं किठेसप्पहानकरणं । 
निमित्ततो, पवत्ततो च चित्तस्स बुहानं हुत्वा शय्हती ति बुद्धानपच्चुपट़्ानं । 





१. खु०-१-४९; वेत्ति-३७ दिद्ेख॒ । २. रागक्ख यादिभावेन--सी० 
३, अधिकारता--स्या०; अविकारता--क० । 
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निरहेसो 1 सच्चवित्थारकथावण्णेनां १११७ 


१३. अत्थल्थुद्धारतो चेवा ति एत्थ पन अत्थतो ताव को सचद्रो 
तिचे। यो पञ्जाचक्खुना उपपरिक्खमानानं माया ब विपरीतो, मरीचि व 
विसंबादको, तित्थियानं अत्ता ब अनुपरम्भसमावो च न होति, अथ खो 
ाधनप्यभवसन्तिनिय्यानप्यकारेन तच्छाविपरीतभूतभावेन अरियनाणस्स 
गोचरो होति येव । एस अग्गिलक्खणं मिय, लोकपकति बिय च तच्छा- 
विपरीतभू तभावो सच्चद्धो ति वेदितब्बो । यथाह -- “इ दं दुक्खं ति भिक्खवे 
तथमेतं अवितथमेतं अनञ्जथमेतं'' ति" वित्थारो । 
१४, अपिच- 
नाबाधक यतो दुक्खं, दुक्खा अज्जं न बाधकं । 
वाधकत्तनियामेन ततो सच्मिदं मतं॥ 
तं विना नाञ्जतो दुक्खं, न होति न च तं ततो । 
दुक्खहेतुनियामेन इति सच्चं विसत्तिका ॥ 





१३. असुवण्णादि सुवण्णादि विय दिस्समानं माया ति वत्थुसभ्भावा तस्सा विपरीतता 
उत्ता । उदकं विय दिस्समाना पन मरीचि ऽपगदानं ठुच्छा२ । वल्थुमत्तम्पि तस्सा न दिस्वती 
ति विसंवादिका उत्ता । मरोचिमायाअत्तविधूरो मावो तच्छविपरीतभूतभावो । अरिय- 
जाणस्सा तिं अरियस्स अवितथग्गाहकस्स जाणस्स, तेन पटिवेधजा ` विय पच्चवेक्वणजाणग्पि 
गदितं होति । तेसं गोचरभावो पटिविञ्ज्ितम्बता, आरम्मणमाबो च दछन्बो । अगिरक्खणं 
उण्डत्त । तञ्दि कत्थचि कडादिउपादानमेदे विसंवादकं, विपरीतं, अभूतं वा कदाचि पि न 
होति । “जातिधम्मा जराघम्मा, अथो मरणधम्मिनो ति“ एवं वुत्ता जातिआदिका छोकप- 
कति । एकच्चानं तिरच्छानानं तिरियं दीषता, मनस्सादीनं उदं दीवता, बुद्धिनिद्धं पत्तानं पुन 
अवहन ति एवमादिका च छोकपकती ति वदन्ति । तच्छाविपरीतभूतभावेखु पच्छिमो 
तथता । पठमो अवितथता, मन्न्निमो अनञ्बथता ति अयमेतेसं विसेसो । 

१४, दुक्खा अन्बं न बाधकं ति कस्मा उत्त, ननु तण्हा पि जाति विय दुक्ख- 
निमित्तताय बाधिका ति १ न, बाधक्प्पमवभावेन विं गहितत्ता। एवञ्हि पवत्ति, पवत्तिेतु 








१. सं०--४-३६९ पिट । २. तुच्छा ही ति-भूलरीका । 
३, अ०--१-१३५; २-३२७ पिद्ेसु । 
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१११८ विसुद्धिमगगे [ १६. इन्द्रियसच्चं 


नाञ्जा निन्वानतो सन्ति, सन्तं न चन तं यतो। 
सन्तभावनियामेन ततो सच्मिदं मतं।॥ 
मग्गा अज्जं न निय्यानं, अनिय्यानो न चापि सो। 
तच्छनिय्यानभावत्ता। इति सो सचचसम्मतो ॥ 
इति तच्छाविपल्लासभूतमावं चतूस्वपि। 
दुक्खादीस्वविसेसेन सचद्रं आहु पण्डिता ति ॥ 

एवं अत्थती बिनिच्छयो वेदितन्बो । 

१५. कथं अत्थुदारतो ? इधायं सच-सदो अनेकेयु अत्थ दिस्सति। 

सेग्यथिदं-“सचं भणे न इज्यया "ति आदीसु ' बाचासच्चे । “सच्चे टिता 





च असङ्करतो बोधिता होन्ति। अथ वा जातिआदीनं विय दुक्लस्स अधिष्ठानमावो 


दुक्खदुक्खता च बाधकता, न दुक्खप्पभवता ति नस्थि तण्हाय पभवभावेन विसु गहिताय 
बाघकमावपसङ्गो । तेनाह--"दुक्खा अन्न्यं न बाधकं? ति ' बाधकत्तनियामेना ति दुक्लं 
बाधकमेव, दुक्लमेव बाधकं ति एवं द्विधा पि बाधकतावधारणेना ति अत्थो । बाधकत्तनिया- 
मेना ति हि बाधकस्स, बाधकत्ते च नियामेन । यथा बाधकन्तस्स दुक्खे नियतता, एवं 
दुक्खस्स च बाधकत्ते नियतता ति । 

तं विना नाञ्चतो ति सति पि अवक्षेसकिलठेसअवसेसाकुसलसासवकुसलमूलावसेस- 
सासवकुसलघम्मानं दुक्खहेतुभावे न तण्हाय विना तेसं दुक्खदेतुभावो अत्थि, तेहि पन विना 
प तण्हा दुक्लदेवुभावो अस्थि कुसलेदि विना अङ्रुसकेहि रूपावचरादिकुसङेहि विना 
कामावचरादीहि च तण्ाय दुक्खनिन्बत्तकत्ता । सन्तभावस्स सन्तमा ` वा नियामो सन्तभाव- 
नियामो, तेन सन्तभावनियामेन । तच्छनिय्यानभावत्ता ति द्विधा पि नियामेन तच्छ 
निय्यानभावो एतस्स, न मिच्छामग्गस्स विय विपरीतताय, न लोकरियमग्गस्स विय वा 
अनेकन्तिकताय अतच्छो ति तच्छनिय्यानभावो, मग्गो, तस्स भावो तच्छनिय्यानभावतत 
तस्मा तच्छनिय्यानभावत्ता । स्न्बर्थ द्विधा पि नियामेन तच्छविपरीतभूतभावो इत्तो ति आदह- 

इति तच्छाविपल्छासाः' ति आदि । 
१५. सच्चसदस्स खम्भवन्तानं अत्थानं उद्धरणं, सम्भवन्ते वा अत्ये वत्वा अधिप्पेतस्स 


२१, खु-१-२८ । 


ॐ ~अ 4. ल 1 4 वक न ~~~ 
च| कन 9 अ, 0, । "4 ^) ~ न 
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समण्त्राहमणा चा ति आदीसु विरतिसच्चे । “कस्मा न॒ सच्चानि वदन्ति 
नाना पवादियासे इसकलावदाना"'ति आदीसुः दिद्धिसच्चे । “एकं हि सच्चं 
न दुतिपं''ति आदीसुः परमस्थसच्वे निब्बाने चेव ममे च। ' 'चतुन्नं 
अरियसच्चानं कति इसला'"ति आदीसुः अरियसच्चे | स्वायमिधा पि 
अरियसच्चे वत्तती ति एवमेत्थ अ्युद्धारःो पि विनिच्छयो वेदित्बो । 
१६. अनूनाधिकतो ति कस्मा पन चत्तारेव अरियसच्चानि वुत्तानि 
अनूलानि अनधिकानी ति चे । अञ्जस्सासम्भवतो अञ्जतरस्स च अपनेय्य- 
भावतो । न दहि एतेहि अज्जं अधिकं वा, एतेसं बा एकम्पि अपनेतव्यं 
सम्भोति । यथह- “इध भिक्छवे आगच्छेय्य समणो वां ब्राह्मणो वा नेतं 
दुक्खं अरियसच्चं, अज्जं दुक्ं अरियसच्चं । अहमेतं दुक्खं अरियसच्चं 





अत्थस्स उद्धरणं निद्धारणं भत्थुद्धारो । विरतिसच्चे ति मुसावादविरतियं । न हि मञ्ञ- 
विरतीमु सच्चसदो निस्छहो ' ये पन "विरतिसच्चं समादानविरती” ति वदन्ति, तेसम्पि न 
समादानमत्तं विरतिसच्चं, अथ खो समाद नाविसंवादनं । तं पन परिञ्जासच्चं मुसावादविरतिं 
येव होति । “इदमेव सच्चं मोघभ्न्यंःः ति पवत्ता दिदि “सच्चं” ति अभिनिविसनबुत्तिया 
दिष्िसच्चं । अमोसधम्मत्ता निन्बनं परमत्थसच्चं । अमोखधम्मं निब्बानं, तदरिया 
सच्चतो विदू” ति* हि इन्त, तस्स पन तं सम्पापकस्स च मग्गस्स पजानना पटिवेधो अविवाद्‌- 
कारणं ति द्वयमपि “एकं हि सच्चं न दुतिमस्थि , यरिम पजा नो विवदे पजानं” ति ईमिस्सा 
गाथाय “सच्चं” ति वुत्तं | 

१६. “नेतं दुक्खं अरियसच्चं ति पामच्छेय्य, नेतं ठानं विज्जती ति एतेन 
जातिआदीनं दुक्खभरियसच्चभावे अविपरीततं ठ्सेति एकन्तेनेव बाधकभावतो । “अञ्ञं 
दुक्खं भरियसच्चं ति आगच्छैयय, नेतं ठानं विल्जतीः ` ति इमिना दुक्खअस्यिसच्चभावस्स 
नातिभादी नियततं दस्सेति अनञञत्थमावतोऽ । सरै पि कथञ्चि कोचि एवं चित्तो 
आगच्छेय्य, पञ्ञापने पन सहधम्मेन जापने अत्तनो वादस पतिद्ठापने समत्थो नत्थी ति 





१. खु ०-३:-२-१४७। २. खु०-१-४०६। 
३२. अभि०-२-१४३ । ४० म०-- २१७६, १६४१० ३-२३ पिद्रादीमु । 
५. खु०-१-३२८६ । ६. खु०--१-४०4; खु०-ः -२४६, २४७ पिद । 


७. अनन्जत्तमावतो-स्या०, कण । 
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वा अज्जं दकल अरियसच्चं पञ्जपेस्सामी'ति नेतं ठानं विञ्जती"'ति 
आदिः । यथा चाह-^यो हि कोचि भिक्खु समणो वा ब्राह्मणो वा एव 
बदेस्य नेतं दक्खं पठमं अरियसच्चं य॑ समणेन गोतमेन देसितं अहमेतं 
दक्खं पठं अरिथसच्चं पच्चक्खाय अज्जं दक््खं पठमं अरियसच्च 
पञ्ञपेस्सामी'!ति नेतं ठानं विज्जती'' ति आदिः । 


अपि च पवत्तिमाचिक्खन्तो भगवा सहेतुकं आचिक्खि, निवत्तिञ्च 
खडपायं । इति पवत्तिनिवत्तितदभयहेतूलं एतपरमतो चत्तारेव वृत्तानि । 
तथा परिञ्जिय्य-पहातब्ब-सच्छिकातन्य-मावेतव्बान, तण्डावत्थु-तण्डा- 
तण्डानिरोध तण्ानिरोधुषायानं, आर्य-आर्यारामता-आल्यसमुग्घात-अआलय 
समग्धातुपायानञ्च वसेना पि चत्तारेव वुत्तानी ति एदमेत्थ अनूनाधिकतो 


बिनिच्छयो बेदितन्बो । 

दस्सेवं-“अहमेतं ` प. ` पञ्ज पेस्सामी ति आगच्छेय्य, वतं ठानं विञ्जती?” ति बुत्तं। 
जातिमादीनं अनञजथता अन्जस्स च तथाभूतस्स अमावो वेत्य ठानामाबो । सचे पि कोचि 
आगच्छेष्य आगच्छतु, ठानं पन नत्थी ति अयमे्थ उतत्यो । एस नयो दुतियसुतते पि । 


तत्थ पन अक्तमावपटिलामेनेव सत्तानं जातिआदीनं परि, सम्पुलौमावो च होती ति सम्पत्तता, 


पर्चक्खता च पठमत।, यतो तं भगवता पमं देितं, तन्निमित्तता तियत, तदुपसमता 


ततियता, तं सम्पापकता चतुत्थता ति दङ््बा । 

८“एतपरमतो? ति एतेन चतूहि,अध्यसच्चेहिं पवत्ति आदीनं अनवसेसपरियादानमाह। 
निन्छुतिकरामेन परिजाननादीहि भऽ किव किच्चं काठ नस्थि, धम्मजाणक्िच्चं वा इतो 
अज्ञं नस्थि परिजिय्यादीनि च एत्धमानेवा ति चत्तारि येव उुत्तानि । तण्डाय आदीनवदस्सा 
वीनं वसेन तण्डावल्थुआदीनं एपरमतावा ति उत्त । तथा आलये पञ्च कमगुणसङ्खाते 
सखकल्वस्थुकामसङ्खाते, भवनत्तयस् गते वा दुक्खे दोसदस्सावीनं वसेन आल्यादीनं एतपरमताया 


ति वुत्तं । 


---~----~ 
~~~ 


१. एसितन्बं । २, सं०- ४-३६७ । 


३. एतंपरमतो-क०। 


क 
" 
ह) ¶ ५ ५ 
। > 
~~ 
॥. 
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१७. कमतो ति अयं पि देसनाक्कमो ब । एत्थ च ओगर्कित्ता 
सब्बसत्तसाधारणत्ता च सुविञ्जेय्यं ति दुक्खसच्चं पटमं बुत्तं । तस्सेव हेत्‌- 
दस्सनत्थं तदनन्तरं समुदयसच्चं । हेत॒निरोधा फएरनिरोधो ति बापनत्थं 
ततो निरोधसच्चं । तदधिगम॒पायदस्सनत्थं अन्ते मग्गसच्चं । 


भवसुखस्सादगधितानं वा सत्तानं संवेगजननत्थं पठमं दुक्छमाह । 
तं नेव अकतं आगच्छति, न इस्सरनिम्मानादितो होति, इतो पन होती 
ति नापनत्थं तदनन्तरं समुदयं । ततो सहेत॒केन दुक्खेन अभिभूतत्ता संविगग- 
मानसानं दुक्खनिस्सरणगवेसीनं निस्सरणदस्सनेन अरसासजननत्थं निरोधं । 
ततो निरोधाधिगमत्थं निरोधसम्पापकं सग्गं ति एवमेत्थ कमतो विनिच्छयो 
वेदितब्बो । 


१८. जातिआदीनं निच्छया ति ये ते अरियसच्चानि निदिसन्तेन 
भगवता “जाति पि दुक्खा, जरा पि दुक्खा, मरणम्पि दुक्खं, सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा पि दुक्खा, अपियेहि सम्पयोगो दुक्खो, पियेहि 
विप्ययोगो दुक्खो, यम्पिच्छं न रमति तम्पि दुक्खं, सह्धित्तेन पञ्चुपादा- 


"~ वा क 


१७. “ओच्ारिकत्ता? ति इदं जातिआदीनं दुक्लभावस् पचुरजनपाकटतामनत्त 
सन्धाय इतं, न अरियेन ज णेन पटिविन्ज्षितन् कारं । तं ति दुक्ं । अकतं ति अनिन्वततितं, 
भनिष्फादितकारणं ति भधिप्पायो । कारणे हि सिद्धे फलं सिद्धमेव होति । "नेव अकतं 
आगच्छती? ति च इमिना अहेतुवादं पटिक्लिपति | «न इस्सरनिम्मानादितोःः ति 
एतेन परजापतिपुरिखपकतिकालादिवादे परिक्षिपति । यं पनेत्य वत्तभ्बं तं परतो आवि 
भविस्सति । “सहेतुकेन दुक्खेना” ति एतेन दुक्खदस्सनेन जनितस्स संवेगस्स संवड़ुनमाह । 
दुक्लस्स हि सदेतुकभावसरवनेन ब्ररवसंवेगो जायति यावायं हेत, ताव इदं दुक्खं अविच्छेदेन 
पवत्तती ति । अस्सासजननत्थं निरोधं ति संवेगजातस्स अस्सासं जनेत निरोधसच्चमाई । 
निन्बिन्नसंसारदुक्खस्स हि निरोधकथा बुच्चमाना अतिविय अस्सासं सञ्जनेति । 


१८, ये ते जातिआदयो धम्मा भगवता दुत्ता ति सम्बन्धो | कस्मा पनेत्थ ग्याधि न 
गितो ति १ अनेकन्तमावतो । तथा हि सो कदाचि, केसध्चि च नसिथि। यथाह --“तयो 


| 

॥ 

|| 

| ॑ ११२२ विसुद्धिमग्गे [ १६. इन्द्रियसच्च 
| ॥1 [+ ९ 

|| नकन्धा दुका ' ति' दुक्खनिदेसे दादस धम्मा, “यायं तण्हा पोनोग्भ- 
|| विका नन्दीरागसहगता तत्र तत्राभिनन्दिनी । सेय्यथिदं--कामतण्डा- 
| | भवतण्डा विभवतण्डा"'ति समुदयनिदेसे तिविधा तण्डा, “यो तस्सा येव 
| तण्डाय असेसविरागनिरोधो चागो पटिनिस्स्गो मुत्ति अनारयो"ति' 
| ` एवं निरोधनि्से अत्थतो एकमेव निब्बान, “कतमं दुक्निरोधगामिनी 
| पटिपदा अरियसच्चं १ अयमेव अरियो अट्ङ्गिको मग्गो । सेय्यथिदं-- 
|| सम्मादिडि "पः ˆ सम्मासमाधी'"ति"ः एवं ममानिदेसे अडधम्मा 
|| ति इति चतुन्नं सच्चानं निदेसे जातिआदयो धम्मा वुत्ता, तेसं जाति- 
| | आदीनं निच्छया पि एत्थ विनिच्छयो वेदितब्बो । 

|| दुक्खनिदेसकथ। 

| १९, सेय्यथिदं अयं हि जाति-सदो अनेकत्थो । तथा हेस “एकम्पि 
| | | रोगा पुरे आयुं, इच्छा अनसनं जरा” ति“ । बाङुरूत्येरादीनंः सो नाहोसि येव, दुक्खगगहणेन 
| | | वा म्याधि एत्थ गहितो वा ति दृन्वं । परमत्थतो हि धातुक्खोभपच्चयं कायिकं दुक्खं 
| भ्याधी ति। उपादानक्लन्धपञ्चकं एकं कोट्ासं कत्वा “द्वादस धम्माः, ति वत्तं । काम- 
| | | तण्डामावसामनज्जेन एकञ्ज्लं कत्वा “"दुक्खसमुदयो असरियसच्चं” ति अञ्जे अन्तोगधमेदे 
||| अनामसित्वा एकरूपेन गहिता पि तण्दा सस्सतदिहिशहगता, उच्छेद दि हिसहगता, दिद्िविरहता 
| | | केवलं कामस्सादभूता चा ति तिधा व भिन्दित्वा दुत्ता। अयमेव ` रियो अह्ङ्गिको 
|| मग्गो ति मग्गसच्चभावेन एकजं कतवा उुत्ता पि समावतो भिन्ना एव ते धम्मा ति आह-- 
|| = “जह न्मा" ति। | 

॥ दुक्खनिदेसकथावण्णनां 

॥ जातिनिदेसवण्णना 

|| भवे ति आदाननिक्खेपपरिच्छिन्नो धम्मप्पबन्धो भवो, तस्मि मवे। सो हि जायति 
| | १. अभि०--२-१२६ पिष्रादीख॒ । २, अभि०--र२-१२९ ्ड्ादीसु । 

||| ३.--अभि० २-१३१ पिद । ४. अभि०--२-१३३ पिद । 

| | ५. खु०-१-३१४ प्ट्ादीसु । ६, म०-२-१९२ पिद्रुदीसु वित्थारवत्थु | 
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जातिं हे पि जातियो'" ति, एत्थ भवे आगतो । “अस्थि विसाखे निगण्ठा 
नाम समणजाती'"ति रएत्थ निकाय । “जाति द्वीहि खन्धेहि सङ्गहिता"" 
तिः एत्थ सह्धतरक्खणे । “यं मातु ङच्छिरिमि पठमं चित्तं उप्पन्नं, पटमं 
विज्जाणं पातुभूतं, तदुपादाय सा वस्स जातीति" एत्थ पटिसन्धियं । 
'सम्पतिजातो आनन्द बोधिसत्तो'"ति* एत्थ पद्तियं अक्खित्तो अनुप- 
कडो जातिबादेनाति' एत्थ इरे । “यतोहं भगिनि अरियाय जातिया 
जातो" ति एत्थु ° अरियसीले । 

२०, स्वायमिध गन्भसेय्यकानं पटिसन्धितो पटराय याव मातु- 
च्छिम्हा निक्वमनं, ताव पवत्तेयु खन्धेसं । इतरेसं पटिसन्धिखन्धेस्वेवा ति 
दब्यो । अयम्पि च परियायकथा ब । निष्परियायतो पन तत्थ तत्थ 
निब्बत्तमानानं सत्तानं ये ये खन्धा पातुमवन्ति, तेसं तेसं पठमपातुमाबो 
जाति नाम | 

सा पनेसा तत्थ तत्थ भवे पठटमामिनिब्बत्तिलक्खणा, निय्यातनरसा, 
अतीतभवतो इध उम्बुज्जनपच्चुपट्ाना, दुक्खविचित्ततापच्चुपद्राना बा । 


स: 
एत्थ योनिगतिभदिविभागो ति जाती ति बुच्चति, जायन्ति एत्थ सत्ता समानन्वया ति जाति, 


निकायो । सङ्खतलक्खणे ति यत्थ कत्थचि उप्पादे । सो हि जननद्ठेन जाति परिसन्धियं 
ति पटिसन्धिचित्तक्लणे । सम्पतिजातो ति एत्थ जातिसदेन< लग्ममानं मादुकुच्छितो 
निश्लमनसङ्खातं जायनत्थं सन्धायाह--“पसूतियं ति, अभिजातियं ति अत्थो । जायति एताय 
खक्तियादिसमन्जा ति जाति, कुर । | 

२०. सयन्ति एटथा ति सेय्या, मातुङुच्छिसङ्खातो गन्भो सेय्या एतेसं ति गब्भसेस्यका, 
अण्डजा, जलब्ुजा च । इतरेसं ति संसेदजानं, ओपपातिकानञ्च । अयम्पि चा ति 
““पटिसन्धिखन्ेस्वेवा' ति अनन्तरं दुत्तकथा पि, पगेष “"पटिसन्धितो पष्ठाया” ति वुत्तकथायं । 
तेनाह-- “तेसं तेसं पठमपातुभावो जाती?” ति । 


१. दी ०-१-७१; वि०~-१-७ । २. अ०~--१--१९०। 
३. अभि०-३-१८ । ४. वि०~-३-९७७ । 
५. म०- २-१८७। ६. दौ ०~-१-१११। 
७. म०-२-३४९ । ८, जातसदे- सी ° । 


१४१ 








११२४ विसुद्धिमगे [ १६. इन्द्रियसच्च 


२१. कस्मा पनेसा दुक्खा ति वे । अनेकेसं॑दुक्खानं वत्थुभावतो । 
अनेकानि हि दुक्खानि । सेय्यथिदं-दुक्खदुक्खं, विपरिणामदुक्खं, सह्गार- 
दुक्खं, अप्पटिच्छन्नदुक्खं, परियायदुक्खं, निप्परियायदुक्खं ति । 

तत्थ कायिकचेतसिका दुक्खा वेदनासभावतो च नामतो च 
दुक्त्ता दुकस्वदुक्खं ति बुच्चति । 

` सखा वेदना विपरिणामेन दुक्खुप्पत्तिरेतुतो बिपरिणामहुक्खं । 
उपेक्वेदना चेव अवसेसा च तेभूमका सह्वरा उदयब्बयपटि- 
पीरितित्ता खङ्कारइक्खं । कण्णसूर-दन्तद्रल-रागजपरिाह-दोसजपरि- 
ऊाहादिकायिकवेतसिको आबाधो पृच्छित्वा जानितञ्बतो उपक्कमस्स च 
अपाकटमावतो पटिच्छृन्नदुक्लं नाम । अपाकटदुक्खं ति पि बुच्चति । 
दत्तिसकम्मकरणादिसमुडानो आबाधो अपुच्छित्वा ब॒जानितव्बतो 
उपक्कमस्स च पाकटमावतो अप्पटिच्छननदुक्खं नाम । पाकटदुक्खं तिपि 
वुच्चति । 


उम्युञ्जनवसेन गण्ती ति “उम्पुञ्जनपच्चुपटानं ' । वक्खमानविभागं दुक्खविचित्ततं 
पच्चुपदपेती ति दुक्खविचित्ततापच्चुपट्ाना । 

२१. “कस्मा पना"? ति वदतो चोद्कस्सायमधिप्पायो-एकम्तदुक्खे निरये ताव 
जातिदुक्ला होत, अन्ञासु पि वा दुग्गतीखु पापकम्मसमुद्ानतो सुखसंवत्तनियकम्मसयुहठनाघु 
पन सुगतीसु कथं ति। इतरो “नायं जाति सभावडु क्खवसेन दुक्ला ति उत्ता, न हि काचि 
पटिसम्धि ुक्खवेदनासम्पयुत्ता अत्थि, अथ खो इुक्लस्स अधिद्टानमावतो” ति दस्सेन्तो- 
““अनेकेसं दुक्खानं वल्थुभावतो” ति आदिमाह । अदुक्खसभावभ्पि परियायतो 
दुक्खं ति बुज्चती ति दुक्लसभावं दुक्लसदेन विसेसेत्वा दत्तं “दुक्खदुक्खं ति यथा 
रूपरूपं ति । | 

दुक्खुप्पत्तिहेतुतो ति “महु वत मे, तं वत नाहोसी तिर चेतसिकदुक्ु- 
प्पत्तिहेतुतो । 
` १, उदयब्बयपरिपीक्तत्ता-सी०, रो० । 


२. अहु वत मे तं, तं वत नादोसी ति-सी ०; अहुवध्य मे तं वत नाहोसी ति-स्या०; अहो वत मेतं 
नाहोसी ति-क० । 





निरहेसो ] दुक्छनिहे सकथावण्णना । ११२५ 


ठपेत्वा दुक्खदुक्खं सेसं दुक्खसच्च विभङ्ग आगतं जातिआदि सब्बम्पि 
तस्स तस्स द्क्खस्स बत्थुभावतो परियायदुक्खं । दुक्खदुक्खं पन निष्प- 
रिथायदक्खं ति वुच्चति । 

तत्रायं जाति यं तं बारपण्डितमुत्तादीसुः भगवता पि उपमावसेन 
पकासितं आपायिकं दुक्खं, यश्च सुगतियम्पि मनुस्षलोके गन्भोक्कन्ति- 
मूलकादिमेदं दुक्खं उप्पज्जति, तस्स बत्थुभावतो दुक्ला 

२२, तत्रिदं गन्भोक्कन्तिमलकादिभेदं इक्खं-अयं हि सत्तो मातु- 
ड़ च्छिम्हि निब्बत्तमानो न उप्पल-पदुम-पुण्डरीकादीसु निन्बत्तति, अथं खो 
हदा आमासयस्स उपरि पक्कास्यस्स उदरपटरुपिडिकण्टकानं वेमन्जे 
परमसम्बाधे तिन्यन्धकारे नानाङ्णपगन्धपरिभावितपरमद्ग्गन्धपबनविच- 
सिति अधिमत्तजेगुच्छे §च्छिपदेसे पूतिमच्छपूतिङम्मासचन्दनिकादीसु किमि 
विय निन्बत्तति । सो तत्थ निन्वत्तो दस मसे मात॒डच्छिसम्भवेन उस्मनाः 


““यद्निच्चं तं दुक्खं” ति वचनतो तेभूमका सङ्खारा सङ्खारदुक्खं, तत्थ कारणमाह 
““उदयञ्बयप्पटिपीक्रितत्ता” ति । य्ह अभिण्डं पिपीलितं, तं दुक्लमनताय दुक्खं ति, 
विपस्सनाचारस्स अधिप्पेतत्ता तेभूमकग्गहणं । 

दुक्खदुक्खं ति दुक्लदोमनस्सुपायासे वदति । “जाति पि दुक्ला ति आदिना“ दुक्ल- 
सच्चविभङ्खे आगतं । 

भगवता पी ति अनावरणजाणवता अच्छरियापरिमेय्यदे सनाकोसल्छवता भगवता पि 
उपमावसेना ति अङ्गारकासूपमादिउपमावसेन । 

२२. पुण्डरीकादीसू ति भदि-सदेन न मणिक्रनकरजतपवान्ादिरतनसन्निच्चये, नापि 
अण्डजमेण्डजवायजातिके सुभमनुञ्जसयनतले, नापि रतनमयकुहिममनोदरे पासादतले, 
नापि सित्तसम्मदकुघुमोपहारवति पासादूपचारे, नापि मुत्ताजालसदि सवाल्िकाविकिण्णे विवटङ्गणे, 


१. म०-२३-२३३ पिद्धदीसु । २, उस्माना-स्या०, क । 
३. लं०-२-२५९, ३७६, ३०९, ३३४-- पिद्रादीसु । 

४. अभि०~-२-१२६- पिट । 

५. अण्डजमुण्डजवाम नादिके--सी ०; अष्डजसुण्डजवामजा तिके--स्या० : 


११२६ वियुद्धिमगगे [ १६. इन्वरिथसच्चं 


पुटपाक विय पच्चमानो पिदर पिण्डि विय सेदियमानोसमिञ्जनपसारणादि- 
रहितो अधिमत्तं दुक्छमनुभोती ति, इदं ताव गञ्भोक्कन्तिम्‌लकं 
दुक्खं | 

य पन सो मातु सहसा उपक्खरन-गमन-निसीदन-वुडान-परिवत्तना- 
दीमु सुराधुत्तहत्थगतो एकको बिय अदितुण्डिकदत्थगतो सप्पपोतको विय 
च आकडुन -परिकडन-ओधूनन-निद्धननादिना उपक्कमेन अधिमत्तं दक्खमन- 
भवति, यश्च मातु सीतूदकपानकारे सीतनरङूपपन्नो विय, उण्हयागुभत्तादि- 
अज्खोहरणकाले अङ्खारवुद्धिसम्परिकिण्णो विय, रोणम्बिलादिअञ्जोहरणकाले 
खारापरिच्छकादिकम्मकरणपत्तो विय तिन्वं दुक्वमनुभोति, इदं गज्मपरि- 
दरणम॒लक दुक्खं | 

यं पनस्स मूढहगन्भाय मातुया मित्तामच्चसुहज्जादीहि पि अदस्स- 
नारह दुक्खुप्पत्तिदराने केदनफारनादीहि दुक्खं उष्पज्जति, इदं गञ्म- 
विपत्तिमलकं दुक्खं | 

यं बिजायमानाय मातुया कम्पजेहि बातिहि परिवत्तेत्वा नरफपपातं 


विय अतिभयानकं पटिपातियमानस्स ' परमसम्बाधेन योनिशुखेन तारच्छिगग- 


नापि हरितकम्बङसदि समुदुखदलसमोतङेः भूमिभागे ति एव परादीनं सङ्गहो दडग्बो । परम- 
सम्बाधे ति अतिविय सम्बावे ] तिञ्वन्धकारे ति बहलन्धकारे । पित्तसेम्हपुञ्बरहिरगृथो- 
दरियादिनानाङुणपसम्बाघे । माता यदि वीसतिवस्सा, अथ तिंस, चत्तालीसादिवस्सा, तत्तकं 
कालं अधोतवच्चकूपसदिसताय अधिमत्तजेगुच्छे । पूतिमच्छादि सम्ब न सदियुपम्मं तस्स 
वातादिवसेन एकच्चदुग्गन्धापगमसम्भावतो । दस मासे ति अच्चन्तसंयोगे उपयोगवचनं 
येयुय्यवसेन वुत्तं ततो भिय्यो पि एकच्चानं तत्थावद्नानसम्भवतो । अत्तनो अधोमुखं ऽपित 
सङ्कुचितहत्थद्वयस्स उक्कुरिकस्सेव निसीदतो समिञ्जनप्पसारणादि रितो । 

अभिुखं कडुनं आकडुनं । परितो समन्ततो कनं परिकडनं। देढा धूननं ओधूननं 
निधाय निधाय धूननं निद्धननं । भकडुनादिसदिसचच त्थ "जकडनादी ति इतं । 


१, परिपादियमानस्स-सी ०, रो० । 
२. ०समोतते-सी ०, क ०; ०समोहते--स्या; °समोसे 









निहेसो ] दुक्डनिदेसकथावण्णना ११२७. 


क न विय निक्कड्ियमानस्स महानागस्स, नरकसत्तस्प विय च सङ्घातपन्ब- 
तेहि विचुण्णिय मानस्स दुक्खं उप्पञ्जति, इदं विजायनमूलकं दुक्खं । 

य पन जातस्स तरुणवबणसदिसयुखुमारसरीरस्व हत्थगहणनहापन- 
धोवनचोकपरिमज्जनादिकठे षचिथ्ुखखुरधाराहि षिज्नष्ालनसदिसं 
दुक्खं उप्पज्जति, इदं मातु च्छितो बहिनिक्छमनमलकं दुक्खं । 

य" ततो परं पवत्तिय' अत्तना ब अत्तानं वधेन्तस्स, अचेरकवतादि- 
वसेन आतापनपरितापनायुयोगम युयुत्तस्स कोधवसेन अथुञ्जन्तस्स उब्बन्ध- 
 न्तस्स च दुक्खं उप्यज्जति, इदं अत्तपक्कममलकं दक्सं । यं पन परतो 
| बधवन्धनादीनि अचुभवन्तस्स उप्पञ्जति, इदं परूपक्कमम्‌लकं 
 दुक्खंति। 
| इति इमस्स सब्बस्सा पि दुक्वस्स अय जाति वत्थुमेव होति । 
२३, तेनेतं बुच्चति- 

जायेथ नो चे नरकेसु सत्तो 
तत्तग्गिदाहादिकमप्पसण्टं । 


तरुणवणस्दिसं भतिविय सुखुमालं गन्भगतं सरीरं सीतादिअप्पकेमिप न सहती ति सीतनर- 
कूपपन्नतादि निदस्सितं । तञ्हि तस्स अतिविय सीतं, अतिविय उण्ञ्च हुता उपतिहति । 
सरीरं बासियादीहि तच्छत्वा खारावसेचनकरणं खारापटिच्छकं । दुक्खुप्पत्तिहाने ति गब्भा- 
सयसज्जितं ततियं आवहं सन्धायाह । 

परिवत्तेःवा ति उद्धपादधोसीखभावेन परिवत्तेत्वा। इदं ए जायनमूलवं दुक्खं, 
येन मरणदुक्खेन च अद्धिता वेदनाप्पत्ता सत्ता कतिपयमासमत्तातिक्कन्तम्पि पवत्ति विस्सरन्ति, 
¦ महन्धकारं महाविदुग्गं पक्खन्दा विय होन्ति । 

वधेन्तस्सा ति सोचनपरिदेवनसीसपरिहननादिना बाघेन्तस्स । खुप्पिपासा हि आतप।- 
वह्ानादिना च आतापनं । प्ञ्चम्गितापनादिना परितापनं । 

इमस्सा ति यथाबुनत्तस्स सत्तविधस्स । सन्बस्सा पी ति गन्भकालादीखु तापनमहनादि 
निरयग्गिदाहादिसज्ञनितस्स सकठस्सा पि। बल्थुमेव होति तदभावे अभावतो ¦ तेनेवाद-- 
“जयेथ नो चेः ति आदि । ` 
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लमेथ दुक्खं नु हिं पतिर 
इच्चाह दुक्डा ति युनीध जाति ॥ 
दुक्खं तिरच्छेठ॒ कसापतोद- 
दण्डामिधातादिभवं अनेक । 
य' तं कथं तत्थ मवेय्य जाति 
बिना तरिं जाति ततो पिदुक्चा॥ 
पेतेसु दुक्खं पन खुष्पिपासा- 
वातातपादिप्पभवं विचित्त | 
यस्मा अजातस्स न तत्थ अस्थि 
तस्मा पि दुक्खं यनि जातिमाह ॥ 
तिब्बन्धकारे च असग्हसीते 
लोकन्तरे य असुरेषु दुक्खं। 
नतं भवे तत्थ न चस्स जाति 
यतो अय' जाति ततो पि दुक्ला॥ 
यञ्चा पि गूथनरके निय मातुग्मे 
सत्तो वसरं चिरमतो बरहि निश्खमञ्च । 
पप्पोति दुक्खमतिधोरमिदम्पि नस्थि 
जातिं विना इति पि जाति अय हि, दुक्ा ॥ 
किं भासितेन बहुना नचु य इहिञ्चि 
अस्थीध किञ्चिदपि ` दुक्खमिदं कंदाचि.। 
नेवत्थि जातिविरहेन यतो महेसि 
दुक्खा ति सन्बपठमं इममाह जाति ति ॥ 


अयं ताव जातियं रिनिच्छयो । 


२३. विचित्त ति विविधं, अच्छरियं वा | 
` इति नातिनिदेसवण्णना । 


` १. जातिरयञ्दि-सी०, अभिण० टरु° २-९२ । २. किञ्िरपि-सी०, कं° । 
३. जातिविरहे यदतो--स्या ० रो०; अभि० इ०-२-९२। 
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जरानिरेसो 


 २४.जरा पि दुक्ला ति एत्थ दुविधा जरा सहत 
` रक्खणश्च, खण्डिच्चादिसम्मतो सन्ततियं एकमवपरियापन्न खन्धपुराणमावो 
च, सा इध अधिष्पेता । सा पनेसा जरा खन्धपरिपाकरक्वणा, मरणूुष- 
नयनरसा, योग्बनविनासपचुपट्राना, दुक्खा सह्धारदुक्खमावतो चेव 
दुक्खवस्थुतो च । 
य॑ हि अङ्कपचङ्गसिथिलीभाव ३ न्द्रियविकार विरूपता-योग्बनविनास 
बटपघात-सतिमतिविप्पवासपरपरिभवादिअनेकपच्चयं कायिक चेतसिकटुक्सं 
उप्पज्जति, जरा तस्स वत्थु । 
२५. तेनेतं बुचति- 
अङ्गानं सिथिलीभावा इद्द्रियानं व्रिकारतो । 
योन्बनस्स  विनासेन बस्स उपघाततो ॥ 
विप्यवासा सतादीनं पत्तदारेहि पत्तनो। 
अपसादनीयतो चेव ॒ भिय्यो बारत्तपत्तिया ॥ 
पप्योति दुक्खं य॑ मच्चो कायिकं मानसं तथा । 
सन्बमेतं जराहेतु यस्मा तस्मा जरा खा" ति ॥ 
अयं जरायं विनिच्छयो । 





जरानिदेसवण्णना | 
२४. सङ्खतखक्खणं ति ठितस्स॒ अञ्जथत्तं तिः दत्तं खणिकजरं सन्धायाह । 
खण्डिच्चादिसम्मतो ति खण्डिच्चपाल्च्चिवलितिचतादिना समञ्जतो । सा ति खन्धपुराण- 
भावसञ्जिता पाकटजरा । खन्धपरिपाको एकभवपरियापन्नानं खन्धानं पुराणभावो ! 


इति जरानिदेसवण्णना । 


१. सं० -२-२७०; अ०--१-१४०; पिहैसु । 
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मरणनिदेसो 


२६. मरणमपि दुक्खं ति एत्थापि दुविधं मरणं सह्तलक्खणश्, 


यं सन्धाय बुत्त--““जरामरणं द्वीहि खन्धेहि सङ्गहितं' ' तिः । एकमवपरि- 


यापन्नजीवितिन्दियप्वन्धविच्छेदो च, यं सन्धाय वुत्तं-“"निच्चं मरणतो 


भयं ति । तं इध अधिष्पेतं । जातिपच्चया मरणं, उपक्रममरणं सरसमरणं 
आयुक्खय मरणं पुञ्जक्खयमरणं ति पि तस्सेव नामं । 
तयिदं चुतिरुक्खणं, वियोगरसं, गतिविष्पवासपच्चुपडानं । दुक्खस्स 
पन बल्युभावतो दुक्खं ति वेदितव्बं | 
२७, तेनेत बुच्चति- 
“'ापस्स पापकम्मादि-निमित्तमनुपस्सतो । 
 भदस्सापसहन्तस्स वियोगं पियवत्थुकं ॥ 
` मीयमानस्स यं दुक्खं मानसं अविसेसतो । 
` सब्बेसश्वा पि यं सन्धि-बन्धनच्छेदनादिकं । 
 वितुञ्जमानमम्मानं होति दुक्खं सरीरजं । 





मरणनिदेसवण्णना 
२६. सङ्खतल्क्खणं ति सङ्खारानं वयसञ्जितं ख णकमरणमाह ! यं सन्धाया ति यं 


खणिकमरणं सन्धाय, “जरामरणं द्वीहि खन्षेहि सङ्खहितं” ति. एत्थ “मरणं ति वुत्तं ति 


अत्थो । तं ति जीवितिन्द्ियुपच्छेदसजञ्जितं पाटकमरणं । “चवनं” ति रुकखितन्बताय चुति- 
खक्खणं । वियोगरसं ति यथाधिगतेदहि सत्तसङ्खारेहि वियोजनरसं । यथूपपन्नाय गतिया 
` विप्पवास्षवसेन गण्हती ति गतिविप्पवासपच्चुपद्ठानं | 


२७. पापस्सा ति पापयो गेन पापस्स, उपचितपापकम्मस्सा ति अत्थो । पापकम्मादि- 


निमित्तं ति पापकम्मकम्मनिमित्तगतिनिमित्तसङ्खातं मरणकाङे उपद्धितं अकुसल्विपाकारम्मणं । ` 


तञिहि पस्सन्तस्सेव कस्सचि अनुभवन्तस्स विय महादुक्खं होति । भहस्सा ति भदकम्मस्स, 


~----- 





~~ 
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१. अभि० ३-१८ २. खु०-१-३६०। 
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असण्डमप्पतिकारं दुक्खस्सेतस्सिदं यतो । 
मरणं वत्थु तेनेतं दुक्खमिच्चेव भासितं" ति ॥ 
अयं मरणे विनिच्छयो । 


सोकादिनिदेसो 


२८, सोकादीसु सोको नाम जातिव्यसनादीहि फुटस्स चित्त- 
सन्तापो । सो किञ्चापि अस्थतो दोमनस्समेव होति। एवं सन्तेपि 
अन्तो निज्छानलक्खणो, चेतसो परिज्ज्ञापनरसो, अजुसोचनपच्चुपट्ानो । 
दुक्खो पन दुक्खदुक्तो दृक्खवत्थुतो च । 

२९. तेनेतं बुच्चति- 

“सन्तानं हदयं सोको विससन्लं ब तुञ्जति । 
अग्गितत्तो ब नाराचो थसं व दहते पुन ॥ 





कतकुसलस्सा ति अत्थो । तस्स पन कामं इष्टमेव आरम्मणं उपङ्काति पियविप्पयो गवल्थुकं पन 
महन्तं दुक्खं उप्पज्जती ति आह-“असहन्तस्स वियोगं पियवल्थुकं ति । अविसेसतो ति 
पापस्स, मदस्स च सामञ्जतो । “भविसेसतो ति वत्वा पि `'सब्बेसं” ति वचनं तं इदं दुक्खं 
परिमदितसङ्खारानं एकच्चानं खीणासवानम्पि होति येवा ति दस्सनःथं । वितुञ्जमानमम्मानं 
ति सन्धिबन्धनावच्छेदकवायुना विज्ज्ियमानमम्महानानं | 
णनिहेसवण्णना 
इति मर | 


सोकनिदेसवण्णना 
२८. सो ति सोको ! अत्थतो दोमनस्समेव होति चेतसिकन्तराभावतो । दोमन- 
स्सविसेसो पन होति विसयविसेसे पवत्तिआकारविसेससम्भावतो ति तं विसेसं लक्खणादितो 
दस्षेठ॒ “एवं सन्ते पी” ति आदि दुत्तं । अन्तो निञ््ञानं चित्तसन्तापो । परिञ्छापनं 
रागदोसपरिखाहविसिष दहनं । कताकतकुसलाकुसल्विखयं विप्पटिखाराकारेन पवत्तं अनुसो चनं 
कुक्कुच्चं, जतिग्यस्नादिविसयं केवरं चित्तसन्तापभूतं अनुसोचनं सोको ति अनुसोचन- 
पच्चुपट्ठानत्ते पि अयमेतेसं विसेसो । 


२६. विसपीतं सल्लं विससल्लं । सोकवसेन अतिसारादि व्याधि पि होति, सोक- 
१४२ 
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समावहति च  व्याधिजरामरणमेदनंः । 
दुक्खम्पि विविधं यस्मा, तस्मा दुक्लो ति बुच्चती'' ति ॥ 

अयं सोके बिनिच्छयो । 


परिदेवो 
| ३०, परिदेवो नाम नातिभ्यसनादीहि पुदस्स वबचीपरापो । सो 
लारुप्पनरक्डणो, गुणदोसकित्तनरसो, सम्भमपच्चुपट्रानो । दको पन 
सह्भारदुक्खमभावतो दुक्खवत्थुतो च । 
३१, तेनेतं बुच्चति- 
यं सोकसल्रविहतो परिदेवमानो 
कण्टोदूताटतरसोसजमप्पस्हं । 
भिय्योधिमत्तमधिगच्छति येव दुक्खं, 
दुक्लो ति तेन भगवा परिदेवमाहा ति ॥ 
अयं परिदेबे बिनिच्छयो । 
ङ्क्ल | 
३२, दकखं नाम कायिकं दुक्खं । तं कायपीकनरक्ख्ण, दुष्पञ्जानं 
दोमनस्सकरणरसं, कायिकाबाधपच्छुपट्ानं। दुक्खं पन दुक्दुक्खतो 
मानसदुक्खाबहनतो च । 
 बहुलस्स सरीरं न चिरस्सेव जीरति, बर्वसोकामिभूतौ मरणम्पि पापुणाती ति आह-“समा- 
वहति च व्याधिजरामरणभेदनंः' ति । 
देति सोकनिदेसवण्णना । 
परिदेवनिदेसवण्णना 
३०-२३१. वचीपलापो ति वाचाविप्पलापो, सो अत्थतो सदो एव । भिय्यो ति 
सोकढुक्खतो उपरि । सोकखमुषानो दि परिदेवो । र 
इति परिदेवनिदेसवण्णना । 
क | दुक्खनिदेसवण्णना 
` ३२-३३. जातिभादीनम्पि यथारहं दुक्लवत्थुदुक्खदुक्खताहि सति पि दुक्लमावे 
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३३, तेनेतं बु चति- 
पीरुति कायिकमिदं दुक्खञ्च मानसं भिय्यो। 
जनयति यस्मा तस्मा दुक्खं ति बिसेसतो वुत्तं" ति॥ 
अयं दुक्खे विनिच्छयो । 
 दोमनस्सं 
३४, दोमनस्स नाम मानसं दुक्खं । तं चित्तपीरनलक्खणं, मनो 
विषातरसं, मानसम्याधिपचुपटानं । दुक्खं पन दुक्खदुक्खतो कायिकदक्खा- 
बहनतो च । चेतोदुक्खसमप्पिता हि केसे पकिरियः कन्दन्ति, उरानि 
पटिपिसन्ति, आवडन्ति, विबडन्ति, उद्धंपादं पतन्ति, सत्थं आहरन्ति 


विसं खादन्ति, रज्जुया उब्बन्धन्ति, अग्गिं पविसन्ती ति तं नानप्पकारकं 
दुक्खमनुभवन्ति । 


३५, तेनेतं बुच्चति- 
(“पीक ति यतो चित्तं कायस्स च पीठनं समावहति । 
दुक्खं ति दोमनस्सं बिदोमनस्सा ततो आहू" ति ॥ 
अयं दोमनस्से विनिच्छयो । 
 कायस्स पौढ्नवसेन इदं सविसेसं दुक्लमं ति आइ “दुक्खं ति विसेसतो वुत्तं” ति । 
इति दुक्खनिदेसवण्णनां । 


दोमनस्सनिदेसवण्णना 
२४. मनोविघातरसं ति ग्यापादसम्पयोगवसेनः मनसो विहञ्जनकिच्चं । चेतो- 
दुक्खसमप्पिता ति चेत सिकदुक्लसमङ्खिनो । आवट्ृन्ती ति आमुखं वहन्ति, यंदि साभिमुखं 
पतिता, तंदिसाभिमुखा एव वन्ति ¦, विवदट्रन्ती ति विपरिवत्तनवसेन वहन्ति । उद्धंपादं 
पपतन्ती ति उद्धमुखपादा हृत्वा पतन्ति । सत्थं आहरन्ती ति अत्तनो सरीरस्स विल्क्लनमेदन- 
वसेन सत्थं उपनेन्ति । 
| इति दोमनस्सनिहेसवण्णना । 





१. विकिरिय-सौ०। २. पटि्पिंसन्ति-सी०, स्या०, रो०। 
३. व्यापादसम्पयोगेन--सी ०, स्या०. क० । 





` ११३४ विसुद्धिमरे [ १६. इन्दरिथसच्चं 
उपायासो 
२६. उपायासो नाम जातिन्यसनादीहि पुस्स अधिमत्तचेतोदुक्ख- 


प्पमावितो दोसो येव । सहवारक्खन्धपरियापन्नो एको धम्मोतिषके | सो. 


चित्तपरिदहनलक्खणो, नित्थुननरसो, विसादपच्छुपडानो । द्क्खो पन 
सङ्वारदुक्खभावतो चित्तपरिदहनतो कायविसादनतो च । 


२७, तेनेतं बुच्चति- 


“1चित्तस्स च परिदहना कायस्स विसादना च अधिमत्तं | 
यं॒दुक्खमरुपायासो जनेति दुक्खो ततो वुत्तो" ति ॥ 


अयं उपायासे बिनिच्छयो । 


३८, एत्थ च मन्दमगिना अन्तोभाजने पाको विय सोको । तिक्ख- 
गगिना पच्चमानस्स भाजनतो बहिनिक्खमनं भिय परिदेवो बहि. 
निक्खन्तावसेसस्सं निक्खमितुं अष्पहोन्तस्स अन्तोभाजने येव याव परिक्खयां 
पाको विय उपायासो दट्ब्बो । 

उपायासनिदेसवण्णना 

३६. दोसो येवा ति कायचित्तानं भायासनवसेन दोसस्सेव पवत्तिआकारो ति अत्थो, 
यतो मसो आयासो ति उपायासो ति बुच्चति यथा भुसमादानं उपादनं ति। एको धम्मो 


ति चुदसहि अङुखलचेतसिकेदि अञ्जो एको चेतसिकधम्मो , यं “विसरादो ति च वदन्ति 


निल्युननवसेन सम्पश्जनतो निस्थुननरसो, काये वा निल्युननकरणकिच्चो । “सङ्खारदुक्ल- 
भावतो? ति वत्वा सो पनेत्य सातिसयो ति दस्सेन्तो-“चित्तपरिदहनतो, कायविसाद्नतो 
चा" ति आह । 

३८. एते च सोकपरिदेवुपायासा विञ्जत्तिया विना, सह च यथापच्चयं दोमनस्स- 
चिततुप्पादर्स पवत्तिआकारविसेसो ति दस्सेठं-' "एत्थ चा” ति आदि दत्तं । तत्थ पाको 
विया ति रजनादिनो पचितन्बवत्थुनो पाको विय | 


इति उपायासनिहेसवण्णना 








निदेसो ! दुक्खनिदे्षकथावण्णनां ११३५ 


आअप्पियसम्पयोमो 


३९, अप्पियसम्पयोगो नाम अमनापिहि सत्तसह्वारेहि समोधानं । 
सो अनिहस मोधानरक्खणो चित्तविधातकरणरसो, अनत्थभावपच्चुषटानो । 
दुक्खो पन दुक्खवत्थुतो 

४०, तेनेतं बुच्चति- 

“षदिस्वा व अष्पिये दुक्खं पटमं होति चेतसि । 
तदु पक्कमसम्भूतमथ कये यतो इध॥ 
ततो दुक्खद्रयस्सापि बत्थुतो सो महेसिना । 
दुक्खो वुत्तो ति विञ्ञेय्यो अष्पिये हि समागमो" ति ॥ 
अयं अप्पियसम्पयोगे बिनिच्छयो । 
पियविप्पयोगो 


४१.पियविप्पयोगो नाम मनापेहि सत्तसङ्कारेहि विनाभावो । सो 
इड वत्थु वियोगलक्वणो, सोङ्प्पादनरसो, व्यसनपच्चुपद्रानो । दुक्खो पन 
सोकदुक्खस्स बत्थुतो | 
४२, तेनेतं बुच्चति-- 
"जातिधनादिवियोगा सोकसरसमप्पिता बितुज्जन्ति । 
बाला यतो ततो यं दुक्खो ति मतो पियविप्पयोगो' ति ॥ 
अयं पियविप्पयोगे विनिच्छयो । 
अषप्पियसम्पयोगनिदहेसवण्णना 
३६. समोधानं समागमो । कायिकदुक्लचित्तविघातादिअनत्थानं अत्थिभावस्स 
पच्चुपञ्ठानो अनत्थभावपच्चुपटानो | 
४० तेसं अप्पियानं कायिकव।चसिकपयोगसङ्खातो उपक्कमो तदुपक्कमो, ततो सम्भूतो 
तदुपक्षमसम्भूतो । 


इति अप्ियसम्पयोगनिहेसवण्णना 
पिय विप्पयोगनिदेसवण्णना 


४१. उपदवभावेन पच्चुपतिहती ति व्यस्ननपच्चुपट्ानो । 
इति पियविप्पयोगनिहे सवण्णना ॥ 
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इच्ितालाभों 
४२, यभ्पिच्छं न रमतो ति एस्थ ““अहो वत मयं जातिषम्मा 
अस्सामा'' ति आदीसु ` अरञ्मनेय्यवत्थूु इच्छा ब॒ यस्पिच्छं न रमति, 
तभ्पि दुक्खं ति वुत्ता । सा अरम्भनेय्यवत्थुदच्छनलक्खणा, तप्परियेसन- 
रसा, तेसं अप्प्तिपच्चुपटाना । दुक्खा पन दु क्खबत्थुतो । 
४४, तेनेतं बुच्चति- | 
^^तं तं पत्थयमानानं तस्स तस्स अलाभतो । 
तं विधातमयं दुक्खं सत्तानं इध जायति ॥ 
अलन्भनेय्यवत्थूनं पत्थना तस्स कारणं । 
यस्मा तस्मा जिनो दुक्खं इ च्छिताराभमन्रवबी'' ति ॥ 
अयं इ च्छितारामे विनिच्छयो । 
पञ्चुपादानक्न्धा 
४७५, सङ्धिन्तेन पञ्चुपादानक्खन्धा दुक्ला ति एत्थ पन-- 
जातिप्पञुतिकं दुक्खं यं बुत्तमिध तादिना । 
अघुत्तं यश्च तं स्वं विनां एते न विज्जति ॥ 


इच्छितालामनिदेसवण्णनां 
४३. इच्छितालाभो नाम यस्स कस्सचि अत्तना इच्छितस्स बल्थुनो अरामो । 
““यम्िच्छं न कमती” ति हि वुत्तं । मत्थकप्पत्तं पन इच्छिताछाभं दस्सेतुः पाणियं '“जाति- 
धघम्मानं सत्तानं” ति आदिना निदि ति तमेव दस्सेत॒--- अहो बता ति आदि इ्तं । 
इच्छावा ति एत्य इच्छासदितो अछामोवा ति च वदन्ति| तप्परियेसनरसा ति तेसं 
भलग्मनेय्यवत्थूनं पस्थिसनरसा । अप्पत्ति अलाभो । 
इति इच्छिताराभनिह सबण्णना । 
पञ्चुपादानक्खन्धनिदेसवण्णना 
४५. यं वुत्तमिधा ति इध सच्चनिदेसे यं सरूपतो बुत्त । अवुत्तं ति अञ्जत्थ 
दुक्खक्खन्धबारुपण्डितसुत्तादीयु॒उत्तम्पि इध सरूपतो अबुत्तं। तश्च सन्बं इमे 


----- ~“ 


. १, दी०-२-२२९; अभि०--२-१२८ । 
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यस्मा तस्मा उपादानक्खन्धा सङ्कपतो इमे 
दुक्खा ति वुत्ता दुक्खन्तदेसकेन महेसिना ॥ 

तथा हि इन्धनमिव पावको, लक्खमिव पहरणानि, गोरूपं 
विय डसमकसादयो, चेत्तमिव लायका, गामं विय गामधातका, उपादा- 
नक्खन्धपश्चकमेव जातिआदयो नानप्पकारेहि बिवाधेन्ता तिणलतादीनि 
विय भूमियं, पुष्फफल्यल्लबानि विय स्क्वेसु उपादानक्खन्पे सु 
येव निब्बत्तन्ति । 

उपादानक्खन्धानश्च आदिदुक्खं जाति, मज्छेदुक्खं जरा, परियोसा- 
नदुक्लं मरणं, मारणन्तिकदुक्ाभिघातेन परिडय्हनदुक्खं सोको, तदसह- 
नतो रारप्पनदुक्खं परिदेवो, ततो धातुक्खोमसह्वातअनिडफोटन्बसमा- 
योगतो कायस्स आवाधनदुक्वं दुक्खं, तेन बाधियमानानं पुथुज्जनानं तत्थ 
परिघुप्पत्तितो चेतोबाधनदुक्खं दोमनस्सं, सोकादिबुद्धिया जनितविसा- 
दानं अनुत्थुननदुक्खं उपायासो, मनोरथविधातप्यत्तानं  इच्छाबिधात 
दुक्खं इच्छितालाभो ति एवं नानप्पकारतो उपपरिक्खियमाना उपादा- 
नक्खन्धा व दक्वा ति। 

यदेतं एकमेकं दस्सेत्वा बुच्चमानं अनेकेहि पि कष्पेहि न सका 
असेसतो वत्तु, तस्मा तं सब्ब पि दुक एकजलमबिन्दु म्हि सकलसथुदजलरसं 
उपादानक्खन्धे विना न लन्भती ति तत्थ खन्धसन्निस्तयमेव दुक्खं खन्धे विबाधती ति 
दस्सेत --“इन्दनमिव पावको” ति वुत्त । 

यथा वा छक्खं परहरणपहारस्स वत्थु, एवं खन्धा संखारदुक्लस्स । यथा च गोरूपं 
डंसमकसादिविबावाय, यथा च खेत्तं निष्फन्नसखस्पलायनस्स, गामो च गामघातकविवाधाय, 
एवं खन्धा जातिआदि दुक्खस्स वत्थू ति दस्सेठ -“खकलमिवा ति आदि वुत्तं । येुय्येन 
रोके विबाधका विवाधेतन्बाधीना* न होन्ति, इमे पन विबाघेतब्बाधीना एवा ति दस्सेत॒ 
“तिणठतादीनी” ति इत्तं । कामं अनादिमति संसारे आदि नाम कस्सचि नस्थि एकभवपरि- 
च्छिननस्स पन खन्धसन्तानस्स वसेन उ्तं “आदिददुक्खं जाती" ति । तेनेवाह-“परियोसान- ` 








१, विबाधेतब्बा विना-- स्या०, क० । 
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विय येसु केषुचि पश्चसु उपादानक्खन्धेसु सद्धिपितवा दस्मेतं--““सहुत्तेन 
पञ्चुपादानक्खन्धा दुक्खा' ति भगवा अवोचा ति। 

अयं उपादानक्खन्धेसु विनिच्छयो । 

अयं ताव दुक्खनिहेसे नयो । 
समुदयनिरे्कथा 

४६, सथुदयनिदेसे पन यायं तण्हा ति या अयं तण्हा । पोनोन्भ- 
विका ति' पुनञ्भवकरणं पुनोभ्भवो , पुनोग्मवो सीरमेतिस्सा ति पोनोभ्- 
विका. । नन्दीरागेन सहगता ति नन्दीरागसहगता । नन्दिरागेन सद्वि 
रस्थतो एकत्तमेव गता ति वृत्तं होति । तत्र तत्राभि नदिनी ति यत्र 
यत्र अत्तमावो निन्धत्तति, तत्र तत्राभिनन्दिनी । सेय्यथिदं ति निपातो, 


दुक्खं मरणं” ति । न हेत्थ समुच्छेदमरणमेव अधिप्येतं | मरणस्स अन्तिके आनने जातं 


दुक्खं मरणन्तिकदुक्खं । परिदय्हनं चित्तसन्तापो । कालप्पनं अतिविय विप्पलापो । 
अनुल्युननं अन्तो निन्क्ञायनं । एकमेकं ति जानि आदीनं अन्तरमेदभिन्नान, जातिआदीनमेव 
वा उपादानक्लन्धपञ्चकानं वा एकमेकं । सङ्किपित्वा ति समासेत्वा, सामञ्जनिहुसेन वा 
सङ्क पं कत्वा । 
इति दुक्खनिदेसकथावण्णना ॥ 
सम्दयनिदेसकथावण्णना 
४६. पुनब्भवकरणं पुनञ्भवो उत्तरपदलोपेन, यथा वा अपूपभक्लनसीलो 
आपूपिको, एवं पुनम्भवकरणसीला, पुनम्भवं वा फलं अरहति, सखो वा. एतिस्सा पयोजनं ति 
पोनोभविका । नन्दनतो, रञ्जनतो च नन्दीरागमावं सब्बासु अवत्थासु भपच्चक्खाय बुत्तिया 
नन्दीरागसहगता } ताय च सत्ता तत्थ तत्थ भवादिके किमिकीटपरङ्गादिभत्तभावे पि 
नन्दन्ति, रूपाभिनन्द नादिभूताय रज्ञन्ति चा ति तत्रतत्राभिनन्द्िनी । तेनाह--“नन्दीरागेन 


सहगता” ति आदि । तन्भावत्थो हि एस खहगतसखदो । कामभवविभवभेदवसेनः पवत्तिया , 


कामतण्डा, भवतण्डा, विभवतण्डा च वेदितन्बा । कामतण्डा दमेदं अनामसित्वा केवलं तण्डा- 
भावेनेवं एकमभावग्गहणेन एकन्तं उपनेत्वा कस्सचि पि सत्तस्स केनचि सदिसताभावतो । 


१, पोनोभविका-सी० । २. पुनन्भवौो--सी ०; स्या०, रो०। 
३. कामभव विभवस्सादवसेन-सी ° । 
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तस्ससाक्तमाति चे ति अस्थो। कामतण्डा | भवतण्डा विभव- 
तण्डा ति इमा परिच्चसयुष्पादनि्ेसे आबिभवषिस्सन्ति। इधं पनायं 
तिविधा पि दुक्खसच्चस्स निग्वत्तकटेन एकत्तं उपनेत्वा, दुक्समुदयो 
अरियसच्चं" ति वुत्ता ति वेदितनब्धा | 
निरोधनिदरेसकथा 
४७, दुक्खनिरोधनिदेसे यो तस्सा येव तण्हया ति आदिना 
नयेन सयुदयनिरोधो वृत्तो, सो कस्मा ति चे। सञ्चदयनिरोधेन दुक्ख- 
निरोधो । सञ्ुदयनिरोधेन हि दुक्खं निरुज्ज्रति, न अञ्जथा । 








तंतंबिचित्तमावजनककम्मनिप्फादनेन अतिविचित्तमभावा सकस्स॒दुक्खस्स हेतुभावतो 
दुक्खसमुदयो अरिसच्चं । 

कस्मा पनेत्थ तण्हा व समुदयसच्चं वुत्ता ति १ विसेसहेतुभावतो । अविभ्जा हि भवेषु 
आदीनवं पटिच्छदेन्ती, दीष्िभादि उपादानञ्च तत्थ तत्थ अभिनिविसमानं तण्हं अभिवड्धेन्ती 
दोसादयो पि कम्मस्स कारणं होन्ति, तण्डा पन तंतंभवयो निगतिविञ्जाणहितिसत्तावासखत्तनि- 
कायकुकमोगिस्सरियः दि विचित्ततं अभिपव्येन्ती, कम्मविचित्तताय उपनिस्सयतं कम्मस्स च 
सहापभावं उपगच्छन्ती भवादिविचित्ततं नियमेति, तस्मा दुक्खस्स विसेसदेतभावतो अञ्ञयु 
पि अविभ्जाउपादानकम्मादीसु सत्ते अभिधम्मे च अवसेसकिठेसाकुसलमूलादीसु उत्तेस॒ 
दुक्खहेतूयु विज्जमानेषु तण्हा ब समुदयसच्चं ति वुत्ता ति वेदितन्बं | 

इति समुदयनिदेसकथावण्णना । 


निरोधनिदेसकथावण्णना 
४७, तस्सा येवा ति यदग्गेन तण्हा खमुदयसच्चं ति वुत्ता, तदग्गेन तस्सा येवा ति 
अवधारणं । सति हि पधानहेठ॒निरोषे तदजञ्ञहेत्‌ निरुद्धा येव  होन्ती ति ब्याधिनिमित्तवूपसमनेन 
ग्याधिवृूपसमो विय देत॒निरोवेन फलनिरोधो ति मह-- समुदयनिरोषेन दुक्खनिरोधो” 
ति । न अञ्बयथा ति यथादुत्तस्स अत्थस्स एकन्तिकतं दस्सेति । 


१, दुक्लससमुदयं अरि यसच्च॑--क० । २. दी ०-२-२३०; म०-१-८८; म०-३-३३६ पिदर । 
२. अभि०-२-१२९ पिदर । 


९४३ 
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 तेनाह-. 
“यथा पि भूटे अनुपदवे दन्े 
छिन्नो पि श्क्खो पुनदेव रूहति । 
एवभ्पि तण्हानुस्ये अनूहते 
निन्वत्तती दुक्खमिदं पृनष्पुनं"” ति' ॥ 
इद्िथस्मा सणदयनिरोधेनेयं दु क्लं निरुञ््षति, तस्मा भगवा दुक्ख- 
निरोधं देसेन्तो सथदयनिरोधेनेव देसेसि । सीदसमानवुत्तिनो हि तथागता 
ते दुक्खं निरोधेन्ता दुक्खनिरोधञ्च देसेन्तां हेतुम्हि परिपज्ञन्ति, न फले । 
सुबानबुत्तिनो पन तित्थिया । ते दुक्खं निरोधेन्ता दुक्खनिरोधञ्च 
देसेन्ता अत्तकिंलमथाचुयोगदेसनादीहि फले पटिपज्जन्ति, न हेतुम्दी ति । 
एवं ताव दुक्खनिरोधस्स सयुदयनिरोधवसेन देसनाय पयोजनं बेदितब्बं । 
४८, अयं पनस्थो--तस्सा येव तण्डाया ति तस्सा “पोनोभ्भ- 
विका" ति वत्वा कामतण्डादिवसेन बिभत्ततण्ाय । विरागो वुच्चति 
मग्गो । (श्रिरागा विष्ठच्चती"” तिः हि वुत्तं। षिरागेन निरोधो विराग 
निरोधो । अनु सयसयुग्घाततो असंसो बिरागनिरोधो असेसविराग- 


अनुपदवे ति पाणकविञ्ज्ञनसत्थप्पहारादि उपदवरदहिते । ततो एव दृक्हे भिरे । 
साखादिछेदनेन छन्नो पि.। , तण्हानुखये ति कामरागभवरागानुखये । अनूहते ति 
असमुपघारिते । । † 

यथा सीहो येनत्तनि सरो चित्तो, तत्येव अत्तनो बलं दस्तसेति, न सरे तथा बुद्धानं 
करणे पटिपत्ति, न फले । यथा पन सारमेथ्या केनचि चेडप्यक्षरे दिन्ने भस्सन्ताञ लड 
खादन्ति न पहारदायके उद्ृहन्ति. एवं अञ्ज तत्थिया दुक्खं निरोवेतुकामा कायच्छेदमनु- 
यज्ञ न्त, न किलेसनिरोधनं ति इममत्थं दस्सेवु --“सीहसमानवुत्तिनो” ति आदि उत्त । 


४८. विरज्जति पलुल्जति चछिज्जति समुदयो एतेना ति विरागो वुच्चति 
मग्गो । विरन्जनं पलन्जनं समुच्छिन्नं विरागो ति पहानं वुच्चति । तस्मा ति 
यस्मा पहानपरियायो विरागखदो, निरोधसदो च, तस्मा। अनुसयसमुग्धाततो 








१. खु०--१- ४९ । २, म०--१-१८४; सं०-२-२५८ पिद्रादीसु । 
३. भस्सन्ता--स्या०। | 
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निरोधो । अथवा विरागो ति पहानं बुच्चति। तस्मा असेसो बिरागो 
असेसो निरोधो ति एवम्पेत्थ योजना दद्धञ्बा । अत्थतो पन सब्बानेव 
एतानि निब्यानस्स वेवचनानि । 


परमत्थतो हि दु क्डनिरोधो अरियसच्चं ति निग्बानं बुच्चति | 
यस्मा पन तं आगम्म तण्हा विरज्ति चेव निशूज्छ्ति च, तस्मा विरागो 
तिच निरोधो ति च बुच्चति। यस्माच तदेव आगम्म तस्सा चागोदयो 
होन्ति, कामगुणालयेस॒चेत्थ एको पि आयो नस्थि, तस्मा चागो 
 पटिनिस्सग्गो खुत्ति अनाल्यो' ति बुच्चति । 


४९. तयिदं सन्तिलक्खणं, अच्चुतिरसं, अस्सासकरणरसं बा, 
अनिमित्तपच्चुपडान, निष्पपञ्चपच्चुपट्ानं वा । 


असेसो विरागो असेसो निरोधो ति सम्बन्धनीयं । चागादिपदानि पि गदित्वा वदति सब्बानेव 
एतान ति । यस्मा निव्वानं वुच्चति न इुक्लस्स निखज्क्चनमत्त , तस्मा तण्हाय असे्विरा- 
गनिरोघादिपदानि पि निन्बानवेवचनानी ति । उत्तमेवत्थं समत्ये ति “यस्मा पनाःःति 
आदि । यथा षिरागादिपदानि निन्बाने युञ्जन्ति, तंदस्सनं । तत्थ तं आगम्भाति तं निन्बानं 
आरम्भणकरणवसेन पत्वा । तण्हा विरञ्जती ति अरियमग्गेन अच्चन्तविरागवसेन तण्डा 
विरञ्जीयति । निरुञ््ती ति निरोधीयति, तेन विरागनिरोधसदानं अधिक्रणसाधनतमाह । 
तदेवा ति निन्बानमेव । चागादयो होन्ती ति चागादिदेवु फल्वोहारेन वदति । “काम- 
गुणाख्येसु ›' ति पोत्थकेसु शखन्ति, ““कामगुणाल्यादीसू?? ति पन पाठो । 


४९. तयिदं ति आदि न पोराणपाठो, सच्चस्थदीपने पन उत्तनियामेन ततो 
नेत्वा पच्छा ठितं । तथा हि पुन्बे बुत्तानि पि लक्खणादीनि पुन पि वुत्तानि । संसारदुक्खतो 
निन्िन्नमानसस्स भस्सासं करोन्तो विथ होती ति अस्सासकरणरसं । रागा दिसन्बपपञ्च- 
वूपसमनिमित्तताय निप्पपञ्चतं पच्चुपद्पेती ति निप्पपद्चपच्चुपटानं । 





१. दक्ख निरोधं सब्बत्थ । 
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निव्बानकथा 
५०, नत्थेव निन्बानं, ससविसाणं विय अनुपलम्मनीयतो ति चे 
न, उपायेन उपरुब्मनीयतो । उपरञ्मति हि तं तदनुरूपपिपत्तिसङ्खातेन 
उपायेन, चेतोपरियजाणेन परेसं रोड्त्तरं चित्तं विय, तस्मा “अनुपलम्भ 
नीयतो नत्थो"ति न वत्त्वं । न हि “यं बालपुथुज्जना न॒ उपलभन्ति, तं 


 नत्थो"ति वत्त्वं । 


५१. अपि च निञ्बानं नत्थी ति न वत्तव्बरं | कस्मा १ पटिपत्तिया 
वञ्च्येभावापञ्जनतो । असति हि निन्बनि सम्मादिद्टिपुरेजवाय सीलादि- 
खन्धत्तयसङ्गहाय सम्मापरिपत्तिया वजञ्च्यभावो आपज्ति, न चायं वजञ्च्या 
निव्बानपापनतो ति । न पटिपत्तिया वञ्च्यभावापत्ति, अभावपापकत्ता ति 
चे । न, अतीतानागताभवे पि निन्बानपत्तिया अभावतो । वत्तमानानम्पि 








निन्वानकथावण्णना 
५०. नस्थेव निब्बान ति यदि सामञ्जतो परिज्ञा, अत्तना अधिप्पेतनिन्बानस्सपि ` 
अभावो आपज्जति, तथा सति परटिञ्जाविरोधो । अथ पराभिमतं निन्बानं पति, एवं सति 
धभ्मिअङिद्धि, ततो च निस्सवासिद्धो देतु । अनुपलञ्भनीयतो ति किं पच्चक्खतो, उदाहु 
अनुमानतो १ पुरिमरसिमि पक्खे चक्लादीहि अने ¢न्तिकता, दुतियस्मि परं पत असिद्धो हेत । 
तेनाइ-“न, उपायेन उपल््भनीयतो? ति आदि । तत्थ यथा चेतोपरियजाणलामिनो एव 
असिया परेसं॑खोकुत्तरचित्त [य तत्थापि च अरहा एव सन्बेसं; न सब्बे, एवं 
निन्बानमि सीलसमाधिपञ्जासङ्खातसम्मापरिपत्तिभूतेन उपायेन उपच्ग्भती ति भत्थवचनं 
चेतं द्न्बं, न पयोगव चनं । तं परतो आवि भविस्सति । 


५१, नस्थी ति न बत्तव्वं, अरियेहि उपलन्भनीयतो ति अधिप्पायो । संसारतो 
` संविग्गमानसा सम्मापटिपत्तिया निन्बानं अधिगच्छन्ती ति सन्बसमयसिद्धोयं नयो । तत्थ 
सासनिकमेव निस्साय वदति “"पटिपत्तिया वञ्च्यभावापञ्जनतो ति । तेनाह “असति 
ही" ति आदि। सम्मादिद्टिपुरेजवाया ति सम्मादिद्धिपुम्बज्गमाय । पुब्बज्गमता चस्सा पधानभा- 
वतो । तथा हि सा पठमं देसनारछहा, न सन्बपठमं उप्पज्जनतो । न चायं सम्मापिपत्ति वज्च्या, 

निञ्बानपापनतो निन्बानस्स सम्पापकतो । तव मतेन पन निन्बानस्सेव मभावतो वजञ्च्यभावो 
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अभावो निब्बान ति चे। न, तेसं अभावासम्भवतो, अभावे च अवत्तमान- 
भावापज्नतो, वत्तमानक्खन्धनिस्सितमग्गक्छणे च सोपादिसेसनिन्बान- 
धातुपत्तिया अभावदोसतो । तदा किरेसानं अवत्तमानत्ता न दोसो ति चे। 


न, अरियिमग्गस्स निरस्थकभावपज्ञनतो । एवं हि सति अरियमभ्गक्खणतो 


प्व पि किलेसा न सन्ती ति अरियमग्गस्स निरत्थकमाबो आपति । 
तस्मा अकारणमेतं । ` 


आपज्जती ति योजना। अभावपापकत्ता ति सखम्मापरिपत्तिया. किटेखसमुच्छिन्दनमुखेन 


खन्धानं अभावसम्पापकमावतो, न वञ्च्यभावापत्ती ति चे वदेय्यासी ति अत्थो | न-इति 
पयिक्खेपे । यं तया “अभावपापकत्ता” ति वदन्तेन खन्धामावो निन्बानं ति पटिञ्जातं, तं न। 
कस्मा १ अतीतानागताभावे पि निब्बानप्पत्तिया अभावतो । अतीतानागता हि खन्धा 
न सन्ती ति तस्मि अमावे निब्बानं अधिगतं नाम सिया, सो पन नत्थी ति। न केवल अतीता- 
नागतानमेव, अथ खो वत्तमानानम्गी त तिथद्धगतानं सत्बेस खन्धानं अभावो निन्बानं । न दि 
तं एकदेसामावो' मविलँ॑युत्तं ति वत्तमाना चे, न न सन्ति, न सन्तिचे, न वत्तमाना ति 
““वत्तमाना, न खन्त चा" ति विप्पटिसिद्धमेतं ति आह--“न, तेसं“ "प ` 'पञ्जनतोः ति । 

किञ्च मिय्यो--यदि वत्तमानामाबो निन्बानं, यदा अरियमग्गो वत्तति, तदा तस्स 
निस्टयभूता खन्धा वत्तमाना ति कत्वा तदा निन्बानस्स अभावो सिया । तथा च सति मग्ग- 
क्खणे पि निग्बानसच्छिकिरियाय अभावो आपन्जती ति दस्ेन्तो-“वत्तमानः` प॒ दोसतोः 
ति आह । न मयं सन्बेसं येव अवत्तमानताय निव्वानं वदाम | किञ्चरही ति, तदा मग्गक्वेणे 
किरेसानं अवत्तमानत्ता, तस्मा न दोसो यथावृत्तदोसाभावो दि यदि किलेसानं 
अवत्तमानतासङ्खातो अभवो निन्बानं, एवं सति अरियमग्गस्स निरत्थकता अआपन्डति 
मग्गक्खणतो पूव्बे पि तदमावसिद्धितो। तेनाह-“अरियमग्गस्साःः ति आदि । 
तस्मा आकरणमेतं ति यस्मा न निन्बानस्स अनुपलन्भनीयता, अभावमत्तता, 
परिपत्तिय। वज्च्यभावो, अतीतानागतामावे निन्बानाधिगमो च आपज्जति, वन्तमानानं अभावो 
पिन सम्भवति, पगेव किठेसानं अक्त्तमानता-, अरियमग्गस्स च निरत्थकमभावापत्ति, तस्मा 
निन्बानस्ख॒  अमावसाधनत्थं यदिदं “अनुपरन्भनीयतो, अभावपापकत्ता, तदा किडठेसानं 
अवत्तमानत्ता” ति च कारणं ब्त, अकारणमेतं, अयुत्तिरेसा ति अत्थो । 


१. एकदेसाभावे-क० । २. अवत्तमानतत्ता-सी ०, क०। 











११४४ | विसुद्धिममे [ १६. इन्द्ियसच्चं 


५२, यो खो आबुस्ो रागक्छयो''ति आदिवचनतों' “खयो 
निन्बानं''ति चे । न, अरहत्तस्सा पि खयमत्तापज्ञनतो । तम्पि हि यो खो 
आबुसो रागक्खयो'ति आदिना' नयेन निदिष्ं। किश्च भिय्यो निन्वा- 
नस्स इतरकालादिप्पत्तिदोसतो । एवं हि सति निन्वानं इत्तरकालं, सहत- 
लक्खगं, सम्मावायामनिरपेक्खाधिगमनीयमावश्च आपति । सहूतरक्ख- 
त्ता येव च स्खतपरियापन्नं, सह्तपरियापन्नत्ता रागादीदटि 
अग्गीहि आदित्तं आदित्तत्ताः दुक्वश्वा ति पि आपज्ञति। यस्मा 


~~~ ~~~ ~~~ ~~~ क गे "करगे 
-- ~~~ ~~~ 


५२. आदिवचनंतो ति आदि-सदेन अवसिदं जम्बुखादकपुत्तपदेसं, अज्जम्ि 
असङ्खताय घाठुया निदेसपाछ्ि सङ्गण्डाति । तथा हि निन्बानं निन्बानं ति आबुसो सारिपुत्त 
वुच्चति, कतमं नु खो आबुसो निन्बानं ति १ यो खो आबुसो रागक्लयो दोसक्खयो मोहक्खयो, 
इदं बुति निग्बानं'ति जम्बुखाद्‌कसुत्ते, (तत्थ कतमा 'असङ्खता धातु १ रागक्लयो 
दोसक्खयो मोहक्खयो''ति आयतनविभङ्गे “ उत्तं । तचायमत्थो- निभ्नानं असङ्खता धातु 
असङ्खतसभावो धम्मो । यसमा तं आगम्म रागादयो खीयन्ति, तस्मा रागक्खयो दोसक्खयो, 
मोहक्खयो ति च बुच्चती ति । आगम्मा ति च सन्ब्रसङ्खारेहि निन्विन्नस्स विसङ्खारनिन्नस्स 
गोत्रभुना विवद्टितमानसस्स मग्गेन सच्छिकरणेना ति अत्थो । सच्छिकिरियमानज्हि तं अधि- 
गन्त्वा आरम्मणपच्चयभूतञ्च पिच्च अधिपतिपञ्चयभूते च तस्मि परमस्सासभात्रेन विनिमुत्त- 
सङ्ख।रस्स“ परमगतिभावेन च पतिद्ठानभूते पतिष्टाय खयसङ्खातो मग्गो रागादयो ेपेती ति 
तंसच्छिकरणाभावे रामादीनं अनुप्पत्तिनिरोधगमनाभावा तं आगम्म रागादयो खीयन्ती ति 
बुच्चन्ति । एकंसेन चेतं एवं सम्पटिच्छितम्बं । इतरथा यथारुतवसेन पाटिया अव्ये गय्हमाने 
बहू दोसा आपन्जन्ती ति ते दस्सेठं ` अरहत्तस्सा पीति आंदि दुक्तं । अरहत्तड़हि. अग्गफल्प- 
मुला चत्तारो खन्धा ति न तस्स रागादिखयमत्तता युत्ता । तम्पि हिः ` "पः ` निदिं । तत्थ 
यथा रागादीनं खीणन्ते उप्पन्नत्ता अर्ह्तं “रागक्खयो"ति आदिना निदिष्ठं ति सुत्तस्स 
नेय्यत्थत्ता। एवं निब्बानं आगम्म रागादयो खीयन्ती ति निन्ब्रानं “रागक्खयोति 


--- ^ 





१. सं°--३-२२३ २. आ दित्तत्ता च-सी ०, क०। 
३. सं०-३-२२३ पिटं आजनिकपो त्थकेसु पन निव्बानपञ्हासृत्तं ति । 
४..अभि०-२-११२ पिदर ५. .विनिम्मुत्तसङ्कारताय-सी ०, क० । 





रा ~ 5 श 


[स 











ऋ आ ध. निरोधनिदेसकथावण्णना ११४५ 


खया पट्वाय न भिय्यो पवत्ति नाम होति, तस्स निब्बानभावतो न दोसो 
इति चे। न, तादिसस्स खयस्स अभावतो | भरे पि चस बुत्तप्यकारदोसा- 
नतिवत्तनतो, अरियमगगसस च निव्बानमावापजञनतो । अरियमग्गो हि 
दोसे खीणेति, तस्मा खयो ति बुच्चति । ततो च पाय न भिय्यो दोसानं 
पवत्ती ति । | 3 | 


आदिना निदिं ति इमस्सा पिं सुत्तस्स नेय्यत्थता वेदितन्बा । निन्बानस्स रागादिक्खयमत्तताय 
बहू दोसा भापन्जन्ती ति दस्सेतं किञ्च भिय्यो?ति आदि आरद । 

तत्थ इत्तरकालादिप्पत्तिदोसतो ति रागादीनं खयमत्तताय परित्तकार्ता, मद्खत- 
सक्खणता, पयोगेन विना सखरसेनेव अधिगन्धन्बता रागादीहि अपरिमुत्तता, आदित्तता, 
ईच्लता, अनुपसन्तता, बहुभावो, ओढारिकिता, गोतरयुमग्गानं अनारम्मणता ति एवमादि दोसा- 
पजनतो । रागस्सेव खयो रागक्खयो, न दोसादीनं । तथा दोखक्लयादयो पी ति अज्जो 
रागक्लयो, भञ्जो दोसक्लपो अञ्जो मोहक्लयो ति तिण्णं अकुखलमूलानं खयभूतानि तीणि 
निन्बानानि, चत॒न्नं उपादानानं खये चत्तारि, पञ्चन्नं नीवरणानं खये पञ्च, छन्नं तण्डाकायानं 
खये छ, सत्तन्नं अनुसथानं खये पत्त, अन्नं मिचउत्तानं खये अ, नवन्नं तण्ामूल्कानं 
खये नव, द सन्नं संयोजनानं खये दस, दियङ्किलेखसहस्सस्स खये पाय्यिक्कं निब्बानं ति 
बहूनि निन्बानानि होन्ति । रागदिक्लयो नाम अन्धबालानग्पि पाकटो, अन्तमसो दीपिमिग- 
मक्कटादीनम्पि सुविज्जेय्यो ति ओढारिकं निन्बानं होति । गोत्रभुक्छणे किठेसक्खयस्त 
अमावतो, मगगक्लणे च अलोणत्ता, आरम्मणकरणस्स च असम्भवो एव । तस्स निब्वान- 
भावतो ति सन्बपरियोसानसस रागादिक्लयस्स निन्बानभावतो । यतो खयतो पड्ठाय रागादीनं 
पवत्ति न होति, सो “अयं नामाति नियमेतन्बो मग्गफलनाणानं आरम्मणभूतो नत्थोति 
आह--न तादिसस्स खयस्स अभावतोः.ति | 

किञ्च भिय्यो--यो पच्छिमभवतो ततियत्तमावे येव रागादौ आदीनवं दिस्वा ज्ञान 
भावनाय ते विक्लम्भेत्वा अपरिदीनज्ज्ञानो कालं कत्वा ब्रह्मलोकं उपपन्नो, तत्थ यावताधुकं 
ठत्वा इधागतो पि कामेसु वीतरागो व हृत्वा पन्बजित्वा अरहत्तं पत्तो, यो च पठमवये एव 
रागादितो निन्बिन्नो ते च ज्ञानेन विक्लम्भेतवा पच्छििवये अरहत्तं पत्तो, तेसं रागादीनं विक्ख- | 
म्भन्तो पट्ठाय अनुप्पञ्जनतो निरोधस दिसताय अनेप्पत्ति येव निरोधो । ते निन्वानप्पत्ता नाम ` 
सियु, न च होन्ति, तस्मा न तादिसस्स खयस्स निन्बानभावो । ` तस्सा पि इतरकाक्तादिदोष- 
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अनुष्पत्तिनिरोधसह्भातस्स पन खयस्स परियायेन उपनिस्सयत्ता, 
यस्स उपनिस्सयो होति, तदुपचारेन “खयो"ति बुत्तं । ससूपेनेव कस्मा न 
वुत्तं ति चे। अतिसुखुसत्ता। अतिमुखुमता चस्स भगवतो अप्पोसुक्क- 


 भाववहनतो, अरियेन चक्ुना पर्सितन्यतो च सिद्धा ति। 


५३, तयिदं मग्गसमङ्गिना पत्तव्बतो असाधारणं, परिमकोटिया 
अभावतो अप्पमवं । मग्गभावे भावतो न अप्पभवं तिचे। न, म्गेन 





समायोगो एवा ति आद--“भावे पि चा? ति आदि । यदि “लयो?ति वचनतो यतो खयतो 


पद्य रागादीनं अप्पवत्त, तं खयमत्तं निब्बानं मन्जसि, एवं सति “खये जाणं'ति आदीसुः 
‹“लयोति बु्त्ता तदुप्पत्तितो पद्माय च रागादीनं अनुप्पत्ती ति मग्गस्सा पि निन्बानभावापरौ 
ति दस्सेन्तो “अरियमग्गस्स चा? ति आदिमा । | 

यथा निरुद्धा न सन्ति, एवं अनुष्पन्ना पौ ति अभावसरामञ्जतो निरोधसदिसताय 
अनुप्पत्ति एव निरोधो अनुप्पत्तिनिरोधो । अथच्ि मग्गेन खेपेतब्बाकारो, यदिदं उष्यन्ज- 
नारस्य अनुप्पत्तिवभ्मतापादनं ति '“लयो'ति च बुच्चती ति। तं इतरखयतो विसेसेन्तो 
अनुप्पत्तिनिरोधसङ्कखातस्स पन खयस्सा?ति आह । अनिप्फन्नता पन तस्स॒खयस्स 
परियायेन उपनिस्सयत्ता ति उुततं । अनुप्पत्तिनिरोघक्खयकरस्स हि मग्गस्स आरम्मणभूतं 
निन्बानं अत्थतो तस्स उपनिस्सयो विया ति व्तन्बतं लभति । तदुपचारेना ति अत्थतो 
फरमूतखयवोहारेन । फटूपचारेन हि कारणं वोहरीयति यथा “आयु घतं, सेम्हो गुखो!?ति 
च । 6 

अस्सा ति निन्बानस्स । “ददगि खो ठानं स॒दुदकष"ति आदिनार पच्चवेक्खतो 
भगवतो अप्पोस्सुक्कमभावावहनतो । ““तञ्दि ते मागण्डिय अरियं चक्खु नस्थि, येन त्वं अरि 
येन चक्खुना आयोग जानेय्यासि, निम्बानं पस्सेथ्यासी" ति वचनतो अरियेन चक्लुना 
पस्सितन्बं । 


५३. यदि निन्बानं नाम सभावधम्मो अस्थि सत्तसन्तानपरिया्पन्नो च, अथ कस्मा 


` चतुमहापये सभा विय सन्बस्चाधारणा न ङन्भती ति आह--'"मम्गसमङ्गिना पत्तव्बतो असा- 





१ अभि०-१-१७; २९४ पिट । 
२. दी ०-२-२९; म०-२-३३२; सं०-१-६५३७; वि° -र-&-८ पिद्रादीसु । ३. म०-२-२०७ पिद । 
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अनप्पादनीयतो । पत्तन्बमेव हैतं मग्गेन, न उष्पादेतन्बं, तस्मा अष्पभव- 
मेव । अप्पभवत्ता अजरामरणं । पभवजरामरणानं अभावतो निच्चं | 

निब्बानस्तसेव आणुजादीनम्पि निच्वभावापत्ती ति वे। न, हेतुनो 
अभावा । निब्वानस्स निच्चत्ता ते निच्चा ति चे। न, हेतुरुक्खणस्स अनप- 
पत्तितो । निच्चा उप्पादादीनं अभावतो निन्वानं वियाति चे। न 
अणुआदीनं असिद्धत्ता | 


४, यथाबुत्तयुत्तिसन्भावतो पन इदमेव निच्चं । सुपसभावातिक्क- 
मतो अरूपं । बुद्धादीनं निडाय विसेसाभावतो एका व निहा । येन 
भावनाय पत्त, तस्स ॒किलेसवूपसमं उपादिसेसश्च उपादाय पञ्जापनीयत्ता 
सह उपादिसेसेन पञ्जापियती ति सउपादिसेखं । यो चस्स सथ्रदयप्प- 
हानेन उपहतायतिकम्मफस्स चरिमचित्ततो च उद्धं पवत्तिक्खन्धानं 





धारणं" ति । “असुकस्स सम्मासम्बुद्धस्स काठ उप्पन्नं?ति एवं पुरिमाय कोय्या अमावतो 
अप्पभवं । मम्गभावे ति अरियमग्गस्स अत्थिमावे । भावतो विन्जमानतो लुढन्वतो । 

अणुआदीनं ति अणुपकतिकाल्पुरिसादीनं । निञ्चभावापत्ती ति सस्सतभावसिदि । 
कूनिच्चता हि इधाधिप्पेता । हेतुनो अभावा ति उपपत्तिया साधनदेठुनो अभावा । 
निन्चा ते अणुभदयो । निग्बानस्स निच्वत्ता ति अपेक्खधम्मत्ता ति. देद॒लक्वणानुपयत्ति । 
अणुजदीनं असिद्धताःति एतेन ‹ निच्चा अणुभादयी"?ति पटिन्जाय धम्मिभसिद्धि, ततो 
च निस्सयासिद्धो हेत्‌ ति दस्से ति । 


५४. यथावुत्त ठत्तिसचभावतो “अप्पभवत्ता"ति अत्तन उत्त देतं सन्धायाह । अप्प- 
भवता चस्स अपच्चयताय दडन्बा, ताय तस्स पुरिमायकोटिया अभावो । “खूपसभावाति- 
कमतो?ति एतेन यथा रूपवेम्मानं रुप्पनसभावो, परिघातवन्तताय कलापसो र बुत्तिया पदेस- 
सम्बन्धो च सभावो, एवं निन्बानस्स कत्थचि पटिघातो, सप्पदेसता च नत्थौ ति दस्सेति । 
न हि निन्बानं ““असुकदिसाय, असुकदेसेति वा निदिसीयति, यतो तं अप्पति्मेवा तिं | 


१, अवेक्खधम्मता दि-स्या०, अपच्चक्रखधम्मता ति-क० । 
२. कलापतो-क० । 
१४४ 





कपो अ दकत्काकषयिकत अकचि 
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अनष्पादनतो, उष्पन्नानश्च अन्तरधानतो उपादिसेसामाबो, तं उपादाय 
पृञ्जापनीयतो नत्थि एत्थ उपादिसेसो ति अलुषादिसेखं । 


असिथिरपरक्कमसिद्धेन जाणविसेसेन अधिगमनीयतो सब्धन्जु- 
वचनतो च परमत्येन सभावतो निनव्बानं नाविज्ञमानं । वुनं हेत -- “अत्थि 
भिक्खवे अजातं, अभूतं अकतं असहतं ति । 
इदं दुक्खनिरोधनिदेसे विनिच्छयकथायुखं । 


'“असिथिखः--प॒ `गमनीयतोः'ति एतेन निन्बानस्स अरियानं पच्चक्खसिद्धतं 
दस्पेति । “सब्बजञ्नवचनतोःति एतेन तदञ्जेसं अनुमानसिद्धतं, तदुभयेन “अनुपलम्भ 
नीयतोभति पनस्स हेतुनो भसिद्धतं दस्सेति । परमत्थेन नाविञ्जमानं विज्जमानमेवा ति 
यथारदरमस्थं निगमेत्वा तदत्थसाघनं आगमं दस्सेन्तो--“चुत्तंहेतं'ति आदिमाई 

तत्य अजातं अभूतं अकतं असङ्खतं ति* चत्तारि पि पदानि अन्जमञ्जवेवचनानि । 
अथवा वेदनाद्यो विय हेतुपर्चयसमवायसङ्खात।य कारणसामग्गिया न जातं न निन्बत्तं ति 
अजातं । कारणेन विना, सयमेव च न भूतं न पातभूतं न उप्पन्नं ति अभूतं । एवं 
अजावत्ता, अभूतत्ता च येन केनचि कारणेन न कतं ति अकतं । जातभूतकतभावो च नाम 
रूपादीनं सङ्खतधम्मानं होति, न असङ्खतमावस्स निन्बानस्ा ति दस्सनत्थं ““असङ्खतं "ति 
बतं । पटिलोमतो वा समेच्च सम्भूय पच्चयेहि कतं ति सङ्खतं, तथा न सङ्खतं॒सङ्खतरक्खण- 
रहितं ति च असङ्खतं ति एवं अनेकेहि कारणेहि निन्बत्तितभावे पटिसिद्ध “पकतिवादीनं 
पकति विय सियानुखो एकेनेव कारणेन एतं कतं*ति आसङ्कायं केनचि न कतं ति 
दस्सनत्थं “अकतं ”ति बुत्तं । एवं अपच्चयम्पि समानं ““सयमेव नु खो इदं भूतं पाठुभूतं*ति 
आसङ्कायं तं निवत्तनत्थं “अभूतं ?ति इतं । अयज्चेतस्स असङ्ताकतामूतभावो सब्वेन सब 
अजातिधम्मत्ता ति दस्सेठ--“अजातं?ति इतं । 

एवमेत्थ सत्था परमत्थतो निभ्बानस्स अस्थिभावं पवेदेसि । पवेदेन्तो च “अहं धम्मि 
स्वरो धम्मस्सामीति न अत्तनो आणामत्तेन पवेदेसि, अपि च खो पन पद्परमे अनुकम्पमानो 
युत्तितो पि पवेदेसि । यथाह--““नो चेत भिक्खवे अभ विस्स अजातं अभूतं अकतं भअसङ्खतं, 


१. खु०-१-१६३; नेति-५३ पिट । 
२, अयं पाठो-स्या०-क० पौत्थकेसु नत्थि । 





॥ 
| | 
| 
| 
| 
। 
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। + 





नयिध जातस्स भृत्ख कतस्ख सङ्खतस्स निस्सरणं पञ्ञायेय । यस्मा च सो भिक्लवे अत्थ 


अजातं भभूतं अकतं असङ्खतं , तस्मा जातस्स भृतस्स कतस्स सङ्धतस्स निस्सरणं पञ्ञायतीः? 
तिः । 

तस्सत्थो- मिक्खवे यदि अजातादिसभावा असङ्खता धातु न अभविस्स न सिया, 
इध लोके जातादिसभावस्स रूपादिक्लन्धपञ्चकसङ्गातस्स सङ्खतस्स निस्सरणं अनवसेसवूपसमो न 
पञ्जायेय्य न उपलन्मेय्य नं सम्मवेय्य । निन्बानडिहि आरम्मणं कला पवत्तमाना सम्मादिद्धिभआदयो 
अरियमग्गधम्मा अनवसेसं संकिलठेसे समुच्छिन्द न्ति, तेनेत्थ सन्बस्सा पि वहृदुक्लस्स अपगमो 
निस्सरणं पञ्जायति । एवं व्यतिरेकवसेन निन्बानस्स अत्थिमावं दस्सेत्वा इदानि अनुपगमन्‌- 


वसेन पि तं दस्सेत्वा निगमं “यस्मा च खोः'ति भादि वुत्तं। तस्सत्थो इत्तनयेनेव 
षेदितन्बो । 


एत्थ च यस्मा “अप्पच्चया धम्मा असङ्खता धम्मा२ । अत्थि भिक्खवे तद्‌ायतर्न, 
यत्थ नेव पथवी3 | इदम्पि खो ठानं सुदुदसं, यदिद सम्बसङ्खारसमथो सम्बूपधिपटे- 
निस्सग्गो । असङ्खतञ्च बो भिक्खवे घभ्मं देसेस्सामि असङ्खतगामिनिञ्च परिपदं ति आदीदिˆ 
अनेकेहि सुत्तपदेहि (“अस्थि भिक्खवे अजातं "तिः इमिना च सुत्तपदेन निन्बानधातुया पर 
मत्थतो खन्भावो सम्बलोकं अनुकम्पमानेन सम्मासम्बुद्धेन पकासितो । तस्मा यदि पि कत्थ 
अपच्चक्लकारीनम्पि सासने अभिप्पसन्नानं विञञूनं संसयो नत्थि येव । ये पन परनेय्यबुद्धिनो 
पुमगा, तेसं विमतिबिनोदनत्थं अयमेत्थ भधिप्पायनिद्धारणमुखेन युक्तिविचारणा । 


यथा परिञ्जेस्यताय सउत्तरानं कामानं, रूपानञ्च पटिपक्लमूतं तन्विधुरसभावं निस्सरण 
पञ्जायति, एवं सभावानं सव्बेसम्पि बङ्खतधम्मानं पटिपक्वमूतेन तन्निधुरसभावेन निस्सरणेन 
मवितब्बं । यञ्च तं निस्सरण, सा अद्खता धातु । किञ्च भिय्यो--सङ्खतघम्मारम्मणविपस्सना- 
जणं, अपि च अनुकोमजाणं किठेसे तदङ्गवसेन पजहति, न समुच्छेदवसेन प्रजहि सकोति । 
तथा सम्मुतिसच्चारम्मणं पठमजञ्ज्ञानादीषु जाणं विक्लम्भनवसेनेव किलेष्ठे पजहति, न समु- 


१. खु ° १-१६३; खु° नेंत्ति-५३ पिटं । २. अभि० १-६ पिदरं 
३. खु° १-१६२ पिदरं । 
४. दी ० २-३०; म० २.२३३; सं° १-१३७; वि० ३-६.,७.८ पिट । 

, ५. सं° ३-३१२ दिद । ६. खु° *-१६३; खु० नेत्ति-५३ पिद । 
७. परिन्ञेय्यवुद्धिनो-सी ०, स्या०, क० । 
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च्छेदवसेन । इति सङ्खतधम्मारम्मणस्ष, सम्मुतिसच्चारम्मणस्स च जाणस्स किठेसानं समुच्छे- 
दष्वहाने असमत्थभावतो तेसं सपृच्छेदप्यह।नकरस्स अरियमग्गजाणस्त तदुभयविपरीतसखभावेन 
आरम्मणेन भवितन्बं, सा असङ्खता धातु । 


तथा “अस्थि भिक्खवे अजातं भभूतं अकतं असङ्खतं ति एवमादि निन्वरानस्स 
परमत्थतो अस्थिभावजोतकवचनं अविपरीतत्थं मगवता भासितत्ता। यञिहि भगवता भासितं, 
तं अविपरीतत्थं यथा तं “उन्बे सङ्खारा अनिच्चा, स्वे सङ्खारा दुका, सम्बे घम्मा अनन्ता" 
तिः, तथा निन्बानसदो कत्थचि विसये यथामूतपरमत्थविसयो उपचारुक्तिसन्भावतो । सेय्य- 
यापि सीहसदो ति एवमादीहि नयेहि युक्तितो पि असङ्खताय धाठुया परमत्थतो अस्थिभावो 
वेदितन्बो । | 
अपरो नयो--यदि पन निन्वानं अभावमत्तमेव सिया, तस्स “ गम्भीरो दुदसो दुरल॒- 
बोधो सन्तो पणीतो अतक्तावचरो निपुणो पण्डितवेदनीयो"ति गम्भीरादिता › “'असङ्खतञ्च 
बो भिक्खवे धम्मं देसेस्सामीः"ति - आदिना असङ्खतादिता, “अन्याकता घम्मा अपच्चया 
धम्मा ति भदिना अभ्याकतधम्मादिता च न वत्तन्बा सिथा। न हि अभावस्स कोचि सभावो 
अत्थि, येन सो गम्भीशसङ्खतादिआकारतो विञ्जेय्य । अभावो हि अभावो प्व, कुतो तस्स 
गम्मीरासङ्खातादिमावसम्बन्धो । किञ्चायमभावो सन्ेसं किठेसानं सन्बसत्तसन्तानगतानं एको 
वा भवेभ्य अनेको वा । यदि एको, एकेनेव मग्गेन सम्बकिङेसाभावो कतो, सच्छिकतो चा ति 
अञ्जस्स, अन्जेसञ्च मग्गानं निरत्थकता ति न सिया मरगबहुता, एकञ्जचञ्च सन्बसत्तानं 
निध्वानाधिगमो भापञ्जति | सिथ। पनेवं एको एव सो निन्बानसभ्ितो किङेष्ठाभावो, सो पन 
न मग्गेहि कातन्बो, अथ खो सच्छिकातन्बो ति । एवं सति विसेसतो मग्गस्स निरत्थकतां 
आपञ्जति, किलेसानं अप्यहानतो ति एको पि मग्गो न सिया। असति च किङेसप्पहाने 
दुक्लस्स अनुपच्छेदनतो किठेसामावसच्छिकिरिया किमत्थिया सिया, मथ पन मग्गानं सन्तान- 
गतसंयोजनत्तयप्पहानादिपटिनियतकिच्चताय चतूसु मग्गेसु॒पाय्यिक्कं किठेसाभावो । एवं 
सति समावपभेदेन विना न बहुभावो ति सो किलेसक्खयपरियायेन इत्तो सभावधम्मो 
एव सिया 





१. खु०-१-१६३; खु° ने ्ति-५३, पिद । २. खु° १-४३; खु° २-३३७, पिद्रादीषु । 
३. दो० २-२९,३०; म० २-३३३; सं° १-१२७; वि० ३-६.७,८ पिर । 
४. सं० २२१२ 
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येसं अभावो, तप्पमेदेन अभावे सेदोपचायो ति चे १ येसं अभावो, तेस ससमावताय 
तस्स ॒सभावोपचारो पि सिया। तथा च ते संकरिठेससङ्खततादितो किञेससङ्खतता- 
दिउपचारा पिसियुं।नो चे ते इच्छिता, तप्पभेदेन मेदोपचाये न इच्छितभ्बो । 
न च प्होति उपचरितो बहुभावो अत्थतो बहुभावाय । न हि जलं अनलं ति 
उपचरितं दहति, पचति वा । एकत्तपञ्हम्पि चायमभबो अप्तभावताय न सहतीतिन 
सक्ता वत्तं नत्थिमावसामन्जतो अभमेदवोहारो युत्तरूफर ति। एके च पुब्बे वुत्ता 
एव दोसा, बहुमावे पन सति वुत्तनयेनेव सिद्धा सभावधम्मता । खभावधम्मत्ते पि च बहुभावो 
विय॒भावं मावो पि बहुभावं न ब्यभिचरेय्या ति निब्बानस्स बहूभावपसङ्गो सियातिचे! 
न बहुभावस्सेव अभावप्पसङ्गतो । यदि हि यथा कक्लक्रता भावं, एवं मागो पि कक्लकतं न 


न्यभिचरेय्य । प्पवे सति सब्बेसं भावानं पथवीमभावपर्ितो कुतो भावस्स बहुमावो, तस्मा 
लोकवोहारानं विचित्तताय यदि पि बहुता भावपिक्खा, भावता पन न बहूतापक्छाति न 


भावस्स सतो निन्बानस् बहूभावो “एका निष्ठान पुश निष्ठा"ति वचनतो | एकस्मि यैव 
च द स्सनभावनाद्यं सम्भवति । 


परिनिन्बुतानं पञ्चकं निब्बानभावे सत्तसन्ताननियतं नाम निन्बानं सिया। तथा च 
सति सङ्खततादिदोसानतिवत्ति येव, किलेसप्पहानं वा मग्गकिञ्चं किठेसानं अभावो । तस्स च 
एकत्ते न मग्गबहुता किन्तरस्स कन्तन्चस्स अभावतो । मग्गबहूुभावो च मग्गेहि सच्छिकातग्बे 
एकस्मिघम्मे इन्द्रियानं अपाटवपायवपाटवतरपाटवतमभावेन सखच्छिकिरियाविसेसेन किंठेसानं 
पदानमेदेन होती ति निन्बानस्स सभावधम्मत्ते एव सिया । अभावो पिच किठेसानं मगगेन 
सकिंचकताय कातन्बो एव सिया, न सच्छिकातन्बो । को हि सभावो अभावस्स १ यो सच्छिका- 
तम्बो सिया, सो चे निन्बानं एकेनेव मग्गेन सम्बकिठेसानं अभावो एको अभिन्नो कातम्बो 
आपन्नो । अञ्जथा मग्गवसेन चतुन्विधमावे निन्बानस्स चठम्िधभावप्पसङ्खो, निन्बान- 
विसेसप्पसङ्गो च भपन्जेय्या ति मग्गकरिचस्स एकत्तेन मग्गबहूता सिया । बहुभावे पन तेसं 
सो बुत्तनयेन एकरसिम धम्मे सच्द्िकिरियाविसेसतो ति सिद्धा निन्बानस्घ समावधम्मता | 
खयाधिगन्तब्बताय पनेतं ““खयोति वुत्तं । “खये जाणं” तिः हि वचनतो अरियमग्गो खयो 
नाम । तेन चेतं अधिगत्तव्बं सच्छिकातज्बं, तस्मा ““खयो”ति इतं ति । 

इति निरोधनिदेसकथावण्णना । 
१, अभि० १-१७,२९४ पिह स । 








११५२ विसुद्धिमगे [ १६. इन्दरियसच्चं 
मग्गनिरेसकथा 


५५, दुक्खनिरोधगामिनिपटिपदानिदेसे वत्ता पनं अद्र घम्मा कामं 
खन्धनिदेसे पि अस्थतो पकासिता येव, इध पन नेसं एकक्खणे पवत्तमानानं 
विसेसावबोधनत्थं वदाम । 


सद्वेपतो हि चतुसचचपटिवेधाय पयिपन्नसष योगिनो निब्वानारम्मणं 
अविज्ानुसयसयग्वातकं पञ्जाचक्खु सम्मादिद्टि। सा सम्मादस्सनलक्खणा, 
धातुप्पकासनरसा, अ विज्जन्धकारविद्धंसनपच्चुपडाना | 


तथा सम्पन्नदिद्टिनो तं सम्पयुत्तं मिच्छासङ्प्पनिघातकं चेतसो 
निब्बानपदाभिनिरोपनं सम्मासङ्कप्पो । सो सम्माचित्ताभिरोपनलक्खणो, 
अप्पनारसो, मिच्छासङ्प्पपहानपच्चुपड़नो । 


~ 


मग्गनिदेसकथावण्णना 

५५. अट्ट धम्मा ति “कतमं दुक्खनिरोधगमिनी प्पद्‌ा अरियसच्चं” ति आरभित्वा 
“सम्मादिद्धी" ति आदिना पाछछियः' दुक्खनिरोधगाभिनिपरिपदानिदेसे आगता, तमेव च पाति 
आनेत्वा उदेखवसेन इध च वुत्ता सम्मादिह्धिभादयो अह धम्मा अत्थतो पकासिता, न मग्ग- 
सच्चनिदेसवसेना ति अधिप्पायो । यदि अत्थतौ पकासिता, किमल्थियं पन इध कथनं ति आहं 
“इध पना"? ति आदि । तत्थ ““एकक्खणे पवत्तमानानं ति ईदं लोकियकुखलचिततष्पादेषु 
विरतियो नानाक्खणिका एव होन्ती ति कत्वा वत्त } सेसमग्गघम्मा पन तत्थापि एकञ्जं 
उप्पञ्जन्ति येव । विसेसावबोधनत्थं ति पटिपक्लसमुग्धातादिपवत्तिआकार विसेसस्स अवबो- 
धनत्थं । वित्थारतो मग्गकथा परतो आवि भविस्सती ति आह--“सङ्कपतो ” ति। चतुसच्च- 
परिवेधाय परिपन्नस्सा ति यथा चतुसच्चाभिसमयो होति, एवं सन्बसो पुन्बभागपटिपत्तिया 
परिपूरणवसेन पयिपन्नस्स । अरियमग्गसद्खातस्स योगस्स सन्भावतो योगिनो । कामं अविन्जा- 
नुसयसमृग्धाते तदेकटकिकेसानं डेसो पि नावसिस्सति, विज्जाय पन अविञ्जा उलुविपच्चनीकधम्मो 


ति दस्सनत्थं -“अविञ्जानुसयसमुग्घातक” ति बुत्तं | परतो मिच्छासङ्कप्पादिग्गहणे पि एसेव 
नयो । धातुप्पकासनरसा ति परमत्थपकासनरसा, चतुसच्चविभावनकिच्चा ति अत्थो | 


१. अभि० २-११३ पिदरं | 
२. अत्थप्पकासनरसा--सी ०; तथप्पकासनरसा-स्या०। 








निहेसो | मंगानिहेरुकथावण्णना ११५३ 


तथा पस्सतो वितक्कयतो च तंसम्पयुत्ता व वचीदुच्चरितसयुग्धातिकां 
मिच्छावाचाय विरति खम्मावाचा नाम । सा परिगहरक्वणा, बिरमण- 
रसा, मिच्छावाचाप्यहानपच्चुपटूाना । 

तथा विरमतो तंसम्पयुत्ता व॒ मिच्छाकम्मन्तसथच्छेदिका पाणाति 
पातादिविरति सभ्माकम्मन्तो नाम । सो समृदापनलक्खणो, विरमणरसो 
भिच्छाकम्मन्तप्पहानपच्चुपट्ानो 

या पनस्स तेसं सम्मावाचासम्माकम्मन्तानं विसुद्धिभूता तंसम्पयु्ता 
व इहनादिरउप्पच्छेदिका मिच्छाजीवविरति, सो सम्भाआजीवो नाम । 
सो बोदानलक्खगो, जायाजीवप्पवत्तिरसो, मिच्छाजीवप्पदानप्च्चपटानो । 


मग्गधम्मानं परिपक्रलविधमनाकारो सातिसयं पाक्टो हतवा उपट्ाती ति अविनज्जान॒सयसभग्धा- 
तकतं सम्मादिदिया वत्वा पि अविञ्जन्धकारविद्धंसनपच्चुपट्वानता उत्ता । 

तथा सम्पन्नदिष्धिनो ति यथा अविन्जानुसयसमुग्घातो होति, तथा मगगसम्मादिष्धिया 
सम्पन्नदिषिनो | एवञिहि चतुसच्चपटिवेधाय पयिपन्नस्स योगिनो ति इममत्थं तथा-सदो 
उपसंहरति । निन्बानारम्मणता पन ॒तंसम्पयुत्तवचनेनेव बोधिता । मिच्छासङ्कप्पनिघातकं 
ति कामसङ्कप्पादिमिच्छास इप्पसमुच्छेदकं । अप्पनारसो ति निन्बानारम्मणे मग्गचित्तस्स 
समुप्पादवसेन * पवत्तनतो अप्पनाकिच्चो | 








तथा पस्सतो वितक्कयतो चा ति बुत्तप्पकाराय समादिद्धिया पस्सतो, निब्बानारम्मणे 
च सम्मासङ्कप्पेन चित्तं अभिनिरोपयतो । वचीदुच्चरितसमुग्धातिका ति चतुन्बिधस्स पि 
वचीदुच्चरितस्स खगुच्छेदिक। । मुसावादादीनं विसंवाद नादिकिच्चताय टूखानं भपरिग्गाहकानं 
पिपिक्खमावतो सिनिद्धमावेन सम्पयुत्तधम्मानं परि्गाहकसभावा सम्मावाचा ति आह- “सा 
परिग्गहरक्ख णा" ति | कायिककिरिया किञ्चि कततन्बं समृष्ठापेति, सयञ्च समृद्हनं घटनं 
होती ति सम्माकम्मन्तसङ्खाता विरति पि समुद्ठानसमावा इुत्ता। खम्पयुत्तधम्मानं वा उक्लिपनं 
समुद्ापन कायिककिरियाय भारुक्खिपनं विय । 

अस्सा ति योगिनो । तस्मि सति विुन्क्षनतो विसुद्धिभूता । जीवमानस्स सत्तस्स, 
सम्पयुत्तधम्मानं वा सुद्धि वोदानं, आजीवस्सेव वा जीवितिन्द्रियदु्तिया। भायाजीवस्स 





१. समप्पणवसेन--सी° । 








११५४ विसुद्धिमग्गे | [ १६. इरन्द्ियसच्च 


अथस्स यो तस्ता सम्मावाचाकम्मन्ताजीवसद्वाताय सीरभूमियं 
पतिद्वितस्स तदनुरूपो तंसम्पयुत्तो ब कोसज्ञसयुच्छेदको वीरिथारम्भो, एस 
सम्मावायामो नाम । सो पग्गहसक्खणो, अनुप्पन्नअकुसलानुष्पादना- 
दिरिसो, मिच्छावायामप्पहानपच्चुपडानो । 


तस्सेवं वायमतो तंसम्पयुत्तो व मिच्छासतिविनिद्धननो वेतसो 
असम्मोसो सम्मासति नाम । सा उपङानखक्खणा, असम्ुस्सनरसा, 
मिच्छसतिप्पहानपच्चुषट्ाना । 


एवं अनुत्तराय सतिया संरक्खियमानवित्तस्स तंसम्पयुत्ता व मिच्छा- 
समाधिविद्धंसिका चित्तेकम्गता सम्मासमाधि नाम। सो अविक्ेष- 
लक्खणो, समाधानरसो, मिच्छासमाधिप्पहानपचुपद्रानो ति । 


अयं दुक्खनिरोधगामिनिपदिपदानिदेसे नयो । एवमेत्व जातिआदीनं 
विनिच्छयो वेदितन्बो । 


५६. जाणकिच्चतो ति सच्नाणस्स॒किचतो पि विनिच्छयो वेदि- 
तब्बो । दु विधं हि सच्चनाणं, अनुब्रोधनाणं पटिवेधनाणश्च। तत्थ अनुबोध- 


अबुद्धपरिकुद्ाय सम्माजीविकाय पवत्तिदेतुताय जायाजीवपवत्तिरसो । ईैमस्स हिं पवक्तितो 
पट्वाय भिच्छाजीवो न पवत्तती ति । 


सन्बाकुसलविद्धंसको पि सम्मावायामो उलपयिपक्खदस्सनवसेन कोसञ्जसपुच्छेदको 
बुत्तो । संकिठेसपक्खतो पि तस्स पग्गण्डनं पर्गहो । कायादीसु सुभादिआकारुपधारणवसेन 
पवत्ता सुभसन्जादिपुन्बङ्गमा अकुसलक्खन्धा मिच्छासति, तस्सा विद्धंसनो मिच्छासदि- 
विनिद्धननो। असम्मोसो ति सम्मोसविद्धंसनतो तप्पयिपक्खो । आरम्मणस्ख यथासभाव- 
शल्छक्खणं उपदानं । “आरक्खपच्चुपञ्ाना? ति, “सतारक्खेन चेतसा” तिः च वचनतो 
विसेसतो खति कुसलचित्तस्स आरक्खा ति आह-““सतिया संरक्खियमानचित्तस्सा” ति । 

५६. सच्चजाणस्सा ति सच्चानि आरभ पवत्तनकजाणस्स, न पटिवेधनाणं विय 
सक्रिदेव बुज्क्रति, अथ खो पुनप्पुनं उप्पज्जनतो अनु अनु बोधो भनुबोधोः अनुस्तवाकार- 


~ 


१. दी ° ३-२०८; अं० ४-१२१ पिट । २. अनुअनुबोधो-सी ° । 





निहेसो ] मग्गनिदह्‌ सकथावण्णना ११५५ 


माणं लोकियं अचुस्सवादिवसेन निरोधे ममे च पवत्तति । परिवेधनाणं 
खोडत्तरं निरोधं आरम्मणं कत्वा किचतो चत्तारि सचानि पटिविज्ज्लति | 
यथाह-- “यो भिक्लवे दुक्खं पस्सति दुक्खसथुदयम्पि सो पर्सति, दुक्ख- 
निरोधेम्पि पस्सति, इक्खनिरोधगामिनिं पटिपदम्पि पस्सती'" तिः सव्वं 


वत्तब्बं । तं पनस्स किलं _वत्त्च । त पनस्स किचं माणदस्सनविसुद्धियं आविभविस्सति । 


परिवितक्कदिषिनिज्ज्चानक्लन्तिनुगतो वा बोधो अनुबोधो, तदेव भणं ति अनुबोधनाणं 
न हि तं पच्चक्लतो ब्त. अनुस्सवादिवसेन पन कप्पनभुखेन बुन््ति । किच्चतो ति 
परिजाननारितो । तेकरिच्चकरणेनेव दि परिज्ञेय्यादीनि विथ तानि पि तस्स पाकयनि होन्ति । 
बिवद्ानुपस्सनाय हि सङ्खारेहि पतिीयमानमानसस् उष्यज्जमानं ममाजाणं विसङ्खारं 
दुक्लनिस्सरणं आरम्भणं कत्वा दुक्खं परिच्छिन्दति, दुक्लगतञ्च तण्हं पजहति, निरोधञ्च 
सच्छिकरोति फुसति । आदिच्चो विय पभाय सम्मासङ्कप्पादीदि सह समुप्पन्नं तं मग्ग भावेति 
न च सङ्खारे अगु्चित्वा पवत्तमानेन आणेन एतं सभ्वं कातु' सक्का निमित्तपवत्तेहि अबुद्धिततता । 
तस्मा एतानि किच्चानि करोन्तं तं जाणं दुक्लादीनि विभावेति । तत्थ सम्मोहनिवनेना 
ति ^ चत्तारि पि सच्चानि पटिविज्छती” ति वुत्त, एकपयिवेषेना ति अधिष्यायो, | 

दुक्खसमुदयम्पि सो पस्सती ति काढन्तरदस्सनं खन्धाय वुत्तं ति चे१ न, 
“यो नु खो आबुसो दुक्खं पस्स ति दुक्खसशुदयम्पि सो पस्सती” त आदिना एकदस्सिनो 
भन्जत्तयदस्सिताविचारणायं तं साधनत्थं आयस्मता गवम्पतित्येरेन इमस्स सुत्तस्स आनीतवन्त, 
पर्चेकञ्च सच्चेषु॒दिस्समानेयु अञ्जत्तयदस्सनस्स योजितत्ता। अञ्जथः अनुपुञ्बाभिसमये 
पुरिमदिषस्स पच्छा अदस्नतो समुदयादिदस्सि ग दुक्लादिदस्खिता न योजेतन्बा सिया । 
योजिता च सा “यो दुक्खसमुदयं पस्सति, दुक्खम्पि सो पस्सतीः, ति आदिना' । लोकियं 
सच्चजाणं । तत्थ लोक्रियजाणे परियुद्ठानसङ्खातो अभिमवो परियुद्ानाभिभवो, तस्स 
वसेन । सुद्धसङ्खार पुञ्मत्तदस्सनतो सक्रायदिद्िपरियुष्ठानं निवतचतेति । ' लोकसमुदयं खो कच्चान 
यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सतो या लोके नत्थिता, सान होती तिः वचनतो खभुदयदस्सनं 
देफल्पबन्धाविच्छेददस्सनतो परियुद्ठानामिभववसेन पवत्तमानं उनच्छेददिद्धि निव्तेति। 
“लछोकनिरोधं खो" प ` -पस्सतो या लोके अत्थिता, सा न होती" तिर वचनतो नियोधदस्सनं 


----- 





, € सं० &-३७४ | ॐ 
२. सं०~-२-१७ पिदर । 
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११५६ विसुद्धिमणग [१६. इन्धियसच्च 


यं पनेतं लोक्रियं, तत्थ दुक्खनाणं परियुदानामिभववसेन पवत्तमानं 
सक्कायदिद्टं निवत्तेति | सञुदयनाणं उच्छेददिद्टं। निरोधनाणं सस्स- 
तदिद्टि, मग्गजाणं अकिरियदिहटं । दुक्खनाणं वा धुबसुभसुखत्तभावविरहि- 
तेसु खन्धेसु धुवसुभसुखत्तमावसमञ्जासङ्घातं फले विष्परिपत्ति सथदयनाणं । 
इस्सरपधानकालसमावादीहि लोको पवत्तती ति अकारणे कारणाभिमान- 
पवत्तं  हेतम्हि विष्पदिपत्ति। निरोधनाणं अरूपलोकरोकथुपिकादीसु 
अपवग्गगाहभूतं निरोधे विप्पटिपत्ति । मगनाणं कामसुखल्लिकअत्तकि- 


[ण क ~ 





देठनिरोधा फल्निरोधदस्सनतो सस्सतदिष्टिं निवत्तेति । अत्तकारस्स पच्चक्लदस्सनतो 
मग्गदस्सनं “नत्थि अत्तररे, नत्थि परकारे, नत्थि पुरिसकारे” ति आदिकः अकिरियदिर्धि 
पजहति । ^"नत्थि हेतु, नत्थि पच्चयो सततानं संकिलेसाय अदत्‌ अप्पच्चया सत्ता संकिडिस्सन्ति, 
नत्थि देतु ` पः ` `विसुद्धिया, भेत्‌ अप्पच्चथा सत्ता विसुज्क्षन्ती” ति आदिकाः 
भहेतुकदिषि च इव अकरेलिादिङिगगहणेने गदिता ति दछश्वा । सापिहि विसुद्धिमग्ग 
दस्सनेन पहीयतौ ति । दुक्खे जाणं समुद्यफलस्स दुक्वस्स अद्धवादिभावं पस्सतौ ति फले 
विप्पटिपत्ति निवत्तेति । 
ईैस्सरो रोकं पवचेति सज्जेति निवततेति संहरती ति इस्सरकारणिनो वदन्ति । 
पधानतो खोको आवि भवति, तस्येव च पतिलीयती ति पधानकारणिनो । 
काटो करोति भूता न, कालो संहरती पजा | 
कालो सुत्ने जागरति, काटो हि दुरतिकमो” ति ॥ 
काङबादिनो । कण्टकस्स तिखिणभावो विय, _केपिहफलादीनं परिमण्डक्ता विथ 
मिगपक्िसरीसपादीनं विचित्तता विय च. सभावेनेव लोको सम्भोति, विभोति चा ति 
सभाववादिनो भादि- सदेन अअणूहि रोको पवत्ति, सम्बं पुज्बेकतदेत्‌,° लोको नियतो 
अच्छेन्जयुचाइुतामेन्जमणिसदिसो, न एत्थ कस्सचि पुरिसकारो ति नियतिवादिनो । 


 ----* 








१. दी ०-१-४७ पिटं । 
२. दी ०१-४७} म० २-८४, २१५; सं०-२-४२२-पिद्रादीसु , 
३-३. अणृहि रोको पवत्तती ति अणुवादिनो । सव्वं पुब्बेकतदहेत्‌ ति । पुब्बेकतहेतुवादिनो १ 








निहेसो ] मग्गनिदहेसकथावण्णन ११५७ 


< लमथाजुयोगप्पमेदे अविसुद्धिमगगे विसुद्धिमग्गगाहवसेन पवत्तं उपाये 
। विप्पटिपक्ति निवत्तेति । 
| ५७. तेनेतं बुच्चति-- 
| ““लोके लोकप्पभवे रोकत्थगमे सिवे च तदुपाये । 
॑ सम्बुय्टति ताव नरो, न विजानाति याब सच्चानी" ति ॥ 
एवमेत्थ जाणङ्िच्चतो पि विनिच्छयो वेदितब्बो । 
| “ यदिच्छायः पवत्तन्ति, यदिच्छाय निवत्तरे । 
यदिच्छाय सुखं दुक्खं, तस्मा यादिच्छको २ प्रजा" ति- 
यदिच्छावादिनो, ये अधिच्चसमुप्पत्तिवादिनो ति च उुच्चन्ति। एवमादि- 
अकारणवादसङ्गहो* दछ्व्बो । रामुदक आखारादीनं विय, अरूपलोके निगण्ठानं विय 
च लोकथूपिकायं अपवग्गो मोक्खो ति गहणं अपवगग्गगाहो । आदि-सदेन पधानस्ष 
अप्पवत्ति, गुणवियुत्तस्स अत्तनो सकत्तनि अवद्धानेः, ब्रह्मना सलोकता, समीपता, संयोगो, 
| दिडधम्मनिभ्बानवादा ति एवमादीनं गहणं दडृन्ब । एत्थ च पधानस्स अप्पवत्ति महतादि- 
| मावेन अपरिणामो, अनमिनम्यत्ति वा। “अहमञ्जो, पकति अञ्जाः"ति एवं पवत्तपकतिपुरिसन्तर- 
जाननेन अ त्तसुखदुक्लमोहेसु अविभागग्गहणे किर निवत्तिते वुत्तनयेन पधानं नप्पवत्तति, सो 
विमोक्खो ति कापिला । गुणवियुत्तस्सा ति बुद्धिसुखदुक्वदच्छादोसप्पयत्तधम्माधम्मसङ्खरेहि 
| नवहि अत्तगुणेहि वियुतस्सा ति कणादमतानुसारिनो* । सलोकता ब्रम्हुना समानलोकता । 
- ~ समीपत तस्स समीपप्पवत्तिता । संयोगो तेन एकौभावृूपगमनं । ^इन्द्रियतप्पन पुत्तमुखदस्स- 
| नादीहि विना अपवग्गो नत्थी?ति गदित्वा तथा पवत्तनं कामसुखल्ठिकानुयोगो । अनसन- 
| केसलुञ्चनादितपचरियाय, नग्गसीलगोसीककुक्कुरसीलादीहि च अत्तपरितापनेन मोक्सो होती 
ति अत्तकिठमथो । ` | 
| ५७. स्वायं सन्बो मिच्छागाहौ सच्चजाणे सति पतिं न छ्मती ति बुत्तमेवत्थं 
| सङ्गण्डनतो “रोके छोकप्पभवेः ति गाथमाहा ति । 
जाणकिच्चतो विनिच्छयवण्णना निहिता । 


न्व जनम 





१. यथिच्छाय--क०, एवमुपरि पि । -२. यदिच्छकौ -स्या० | 
३. वादिसङ्गहो--स्या० । ४. अधिदट्रानं-कण०। 
| ५. कणचरणमतानुसारिनो-सी ०, गुणपरमतानुमा रिनो-स्या०, कणावरमहानुसा रिनौ-क० । 
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५८, अन्तोगधानं पभेदा ति दुक्खसच्चस्मि हि उपेत्वा तण्डश्वेव 
अनासबधम्मे च सेसा सन्यधम्मा अन्तोगधा। सथुद्रयसच्चे छत्तिस तण्हावि- 
चरितानि । निरोधसच्चं असम्मिस्सं 1 मगगसच्चे सम्मादिद्धियुखे ; वीमं- 
सिद्धिषादपञ्जिन्द्ियपञ्जाबरधम्मविचयसम्बोज्छङ्गानि । सम्मासङ्प्पापदे- 
सेन तयो नेक्म्भवितक्कादयो । सम्मावाचापदेसेन चत्तारि बचीसुचरितानि। 
सम्माकम्मन्तापदेसेन तीणि कायस्ुचरितानि । सम्माजीवयुखेन अप्िच्छता 
सन्तुता च, सब्बेसं येव वा एतेसं सम्मावाचाकम्मन्ताजीवानं अरियकन्त- 
सीलन्ता, अरिवकन्तपीलस्स च सद्धाहत्थेन परिग्णहेतन्चत्ता तेसं अत्थिताय 
अल्थिमावतो सद्धिन्द्रियसद्धाबल्छन्दिद्धिपादा । सम्माबायामापदेसेन चतु- 
ज्िधसम्मप्पधानवीरियिन्द्रियवीरियषरबीरियसम्बोज्ङ्गानि । सम्मासति- 
अपदेसेन चतुञ्विधसतिपडानसतिन्दरियसतिवरसतिसम्बोज्शङ्गानि । सम्मा- 


५८. सेसो सब्बधम्भा ति सेषा एकासीति लोक्रियधम्मा | ` अन्घचत्तिकबाहिरेसु 
दवादससु आयतनेसु कामभवविमवतण्डावसेन द्वादसतिका छत्तिस तण्डाविचरितानि, खुद्‌क- 
वल्थुविभङ्गं वा आगतनयेन काहविभागं अनामसित्वा बुत्तानि । तदामसने हि अष्सतं होन्ति । 
असम्मिस्सं ति एञकत्ता नचि असम्मिस्सं, कुतो तदन्तोगघप्पमेदो ति अधिप्पायो । वीम- 
सिद्धिपादादीनं बोधिपक्खियानं सति पि किच्चनानत्तं अत्थतो एकत्ता सम्मादिष्धिया सङ्गहो ति 
सम्मादिद्धिमुखेन तदन्तोगधता वुत्ता । 

तयो नेक्खम्मवितक्काद्यो ति लोकरियक्लणे अलोभमेत्ताकरणासम्पयोगवसेन भिन्ना, 
मग्गक्लणे रोमन्यापाद विद्ंसासमुच्छेदनवसेन तयो ति एको पि दुत्तो | एस नयो सम्मा- 
वाचाद्‌ःसु । अपिच्छतासन्वुद्ितानं पन भावे सम्माआजीवसम्भवतो तेन तेसं सङ्गहो 
ददभ्बो । भवन्तरे पि जीवितदेतु पि .अरियेहि अवीतिक्कमनीयत्ता अरियकन्तानं सम्मावाचा- 














दिसीलानं गहणेन येन सद्धाहत्येन तानि गहेतम्बानि, सो सद्धाहत्थो गहितो एव होती ति ततो ` 


अनञ्जानि सद्धिन्द्ियसद्धाबरलानि तत्थ अन्तोगधानि वृत्तानि । छन्दो पन सद्धानुगुणो ति 
कत्वा छन्दिद्धिपादस्सा पि तदन्तोगधता दुत्ता। तेसं अस्थिताया ति सद्धिन्द्रियसद्धाबल- 
छन्दिद्धिपादानं अत्थिताय सीकस्स अत्थिभावतो तिविषेना पि ीलेनते तयो पि गहिताति 
तत्थ अन्तोगधा । चित्तसमाधी ति चित्तिद्धिपादं वदति । “चित्तं पञ्जञ्च भावयंति हि 


१. सं०-१-१४, १६५, पिद । 


। # 
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समाधिभपदेसेन सवितक्कसबिचारादयो तयो समाधी, चित्तसमाधिसमा- 
धिन्द्रियसमाधिवलपौतिपस्सद्विसमाधिरपेक्वासम्बोज्छङ्गानि अन्तोगधानी 
ति एवमेत्थ अन्तोगधानं पेदतो पि विनिच्छयो वेदितव्बो । | 

५९. उपमातो ति भारो विय हि दुक्खसच्चं दब्बं, भारादान- 
मिव ॒सथुदयसच्चं, भारनिक्वेपनमिव निरोधसच्चं, भारनिक्वेपनुपायो 
निय मग्गसच्चं । रोगो विय दुक्डसच्चं, रोगनिदानमिव सथुदयसच्चं, 
रोगवूपसमो विय निरोधसच्चं, मेसज्जमिव मग्गसच्चं । दु ञ्मिक्खमिव बा 
दुक्लसच्चं, दुबबुह्धि विय समुदयसच्चं, सुमभिक्मिव निरोधसच्चं, सुबुद्धि 
विय मग्गसच्चं । अपिच वैरीवेरमूलवेरसम्ग्धातवेरसयुग्वातुपायेहि, विस- 
रुक्सरुक्खभूलमूखपच्छेदतदुपच्छेदुपायेहि, भयभयमूखनिन्भयतदधिगग्रुपा- 
यदि, ओरीमतीरमहोषपारिमतीर तंसम्पापकवायामेहि च योजेत्वा पेतानि 
उपमातो वेदितव्बानी ति एवमेत्थ उपमातो विनिच्छयो वेदितन्बो । 
 विचप्लेन समायि इतो ति माषिषधेन चित्प उच्य अत तन्त इन्तो ति समाधिमुखेन चित्तमपि वत्तनबतं अरहति । चित्तिद्धिपादभावनाय 
पन समाधि पि अधिमत्तो होती ति वीमंसिद्धिपादादिवचनं विय चित्तिद्धिपादो ति अवत्वा इध 
“चित्तसमाधौः'ति वुत्तं । “पतिमनस्स कायो पर्सम्मति, परस्सद्धकायो सुखं वेदेति, सुखिनो 
चित्तं समाभ्रियतो'तिः वचनतो समाधिडपकार। पोतिपस्सद्धियो, तस्मा समाधिग्गहणेन 
गहिता । उपेक्खा पन समाधिडपकारकतो, तंसदि सकिञ्चतो च । तस्मा समाधिसीसेन एतेसं 
अन्तोगधता दछन्बा । 

अन्तोगधानं पमेदविनिच्छयवण्णना निद्धिता । | 

५६. भारो विय दुक्खसच्चं विधातकत्ता, संदरणीयवसेन विहन्तभावतो ति अत्थो । 
भाराद्ानमिव तत्थ तत्य भवे उप्पज्जनकविधातस्स इेतुमावतो । भारनिक्खेपनमिव 
पवत्तदुक्लवरपसमभावतो । रोगो विय, दुष्भिक्खमिव च बाधकनत। । रोगनिदानं विय, 
दच्छुह्ठि विय च पभवलक्लणत्ता । दुख्बुदो ति च अवस्सनं वा अतिञस्सनं वा । रोगवृष- 
समो विय, सुभिक्लमिव च सन्तिलक्लणत्ता सुलभावतो । “निन्बानं परमं सुखं'तिर हि 
उत । भेसञ्जनमिव, सुबुद्धि विय च दुक्लस्स इेतुपच्छेदतो ; तस्स च अपगमूपायभावतेो | 


१. दो °-१-१७५; दो०-३-२३३; सं०-४-१ २४, अ०-१-२२५ पिट सु । 
२. खु०-१-३६ पिटं घम्मपदे । । 
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६०, चतुक्कतो ति अस्थि चेत्थं दुक्खं न अरियसचं, अत्थि अरिय- 
सच्च, न दुक्खं, अस्थि दुक्खजञ्चेव अरियसच्चश्च, अत्थि नेव दुक्खं न 
अरियसच्चं । एस नयो सथरुदयादीसु । 

तत्थ मग्गसम्पयुत्ता धम्मा सामन्जफरानि च “पदनिचं तं दुक्खं " 
ति' वचनतो सह्वारदुक्खताय दुक्खं, न अरियस्च्चं, निरोधो अरियसच , 
नं दुक्खं । इतरं पन अरियसचद्रयं सिया दुक्खं अनिचतो, न पन यस्स 
परिञ्जाय भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सति तथत्तेन । सन्धाकारेन पन उपादा- 





निय्यानक्लणजञ्हि मग्गसच्चं । अनिष्ठमावतो, खासङ्कषप्पटिभयतो च दुक्खं वेरिविसरुक्ख- 
भथओरिमतीरूपमं । वेरं व्यापादो, पच्चत्थिकमावो वा ¦ बेरसपुग्धातो वेरूषसमो मेत्ता । 
वेरसमुग्धातुपायो सङ्ग हवत्थूनि । 

| उपमातो विनिच्छयवण्णना निहिता | 

६०. एस नयो समुदयादीसू दि अत्थि चेत्थं समुदयो, न अरियस्च्चं, अत्थि 
अरियसच्चं, न समुदयो, अस्थि समुदयो चेव अरियसच्चञ्च, अत्थि नेव समुदयो न अरियस- 
च्चं ति । सेषसच्चदवये पि एसेव नयो । न अरिथसच्चं परिजेथ्यपहातन्बासङ्खतनिय्यान- 
मावाभावतो । इतरं पन अरियसचद्रयं ति समुदयमग्गसच्चदयमाह । सिया दुक्खं 
सङ्खारदुक्खताय । तेनाद--"“अनिच्तोः ति । तथत्तना तिः तथसभावेन, परिज्जे्यभावेना 
ति अत्थो । एते१ तं अरियखच्चद्रयं “सिया दुक्खं, न असरियसखच्चं, सिया भरियसच्चं, न 
दुक्खं ति इममतथं दस्सेति । अरियसञ्चसदपरा हि दुक्लादिसदा परिज्जय्यादिभावं वदन्ति| 
तेनेव असियसच्चसदानपेक्खं दुक्खसदं सन्धाय मग्गसम्पयुत्तसामञ्जफल्वम्मानं भादिपदसङ्गहो 
त्तो, अरियसच्चसद्‌ पेक्खं पन सन्धाय चतुत्थपद सङ्गो । 

सव्वाकारेना ति सन्बप्पकारेन । यथा मग्गसम्पयुत्तधम्मादयो एकङ्गविकला, एवं 
अदत्वा सन्बङ्गयोगेन दुक्खदाय चैव अरियसच्चताय चा ति अत्थो । ““उपादानक्लन्धपञ्चकं? 
ति वुत्ते तण्डाय पि सङ्गदो सिया ति तंनिवत्तनत्थं “अन्चतच्र तण्हायाः? ति बुं तस्सा रविषु 
अयियसच्चभावतो । समदयादीसु अवसेसकिठेस।दयो पभवह्ठेन समुदयो, न अरियसच्चं 





१. सं° २-२५९ । २. तथत्थेन-सी ०. तथटरेन-क० । 
३. तथट्रेनाति-क० । ४. पभावकटरुन-स्या ०; पभवकटरन-क०। 
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निह सो] | मग्गनिदेसकथवण्णना ११६१ 


नक्खन्धपश्चकं दुक्खश्वेष. अरियसचश्च अञ्जत्र॒तण्डाय । मग्गसम्पयुत्ता 
धम्मा सामञ्जफलानि च यस्स परिञ्जत्थं भगवति ब्रह्मचरियं बुस्सति 
तथत्तेन नेव दुक्खं न अरियसच्चं । एवं सथुदयादीस पि यथायोगं योजेत्वा 
चतुक्कतो पेत्थ वि निच्छयो वेदितन्बो । 

६१, सुञ्जतेकविधादीहि ति एत्थ सञ्जतो ताव परमत्थेन हि 
स॒व्बानेव सच्चानि वेदककारकनिञ्वुतगमकामावतो सञ्जानी ति 
वेदितन्बानि । 

६२, तेनेतं बुच्चति- 

 “दुक्खमेव हि न कोचि दुक्ितो 
कारको न किरयाव विज्ञति। 


सुत्तन्तसंबण्णना अयं ति कत्वा । निरोधो अरियसच्चं, न समुदयो । इतर पन अरियस्षच्चद्यं ` 
सिरा सखरदयो अत्तनो फर्स पच्चयद्ेन, न प्रन यस्स पहानाय भगवति ब्रह्मचरिथं बुस्सति 
तथत्तेन, सब्बाकारेन पन तण्हासमुदयो चेव अरियसच्चञ्च | मग्गसग्पयुत्तधम्मा, खामञ्जफलानि च ` 
यस्स पहानाय मगवति ब्रह्मचरियं बुस्खति तथत्तेन नेव समुदयो, न अरियसच्चं । सङ्खारनिरोधो, 
निरोधस्षमापत्ति च निरोधो, न अरियसच्च । समुदयो अरिखच्चं, न निरोधो | इतरं पन 
अरियसस्चद्यं सिया निरोधो खणनिरोधखन्भावदो › न पन यस्ख॒सच्छिकिरियाय भगवति 
ब्रह्मचरियं बुस्सति तथत्तेन । सन्ाकारेन पन असङ्खता धा निरोधो चेव अरियसच्चञ्च । सेसं 
वुत्तनयमेव । अरियमग्गतो अञ्जानि मग्गानि मग्गो न अरियसच्चं । निरोधो अरियसच्चे, न 
मग्गो । इतरं पन सच्चदयं सिया मग्गो भवगामिनिपयिपदाभावतो, न पन यस्म भावनाय 
भगवति बरह्म चरियं बुस्सति तथत्तेन, सन्बाकारेन पन निरोधगामिनिपयिपदा मग्गो चेव अस्यि- 
सच्चयञ्च । सेसं वुत्तनयमेव ¦ 
| चुक्कतो विनिच्छयवण्णना निदिता 

६१. सुञ्च्यानो ति वेदकादीहि बाहिरकपरिकप्पितेही ति अधिप्पायो । दुक्खञहि 
वेदनीयम्मि सन्तं वेदकरहितं, केवलं पन तिम अत्तनो पच्चयेहि पवत्तमाने दुक्खं वेदेती ति 
वोहारमत्तं होति } एस नयो इतरेषु पि । 


६२. “दुक्लमेवाति अवधारणेन निवत्तितमत्थं दस्सेवु--“न कोचि दुक्खितो?ति 
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अत्थि निन्खुति न निन्बुतो पुमा 
मग्गमस्थि गमको न विज्जती"” ति ॥ 
६३. अथवा- 
धुबसुभसुखत्तसुञ्जं पुरिमदयमत्तसुञ्जममतपदं । 
| धुवरुखभत्तविरहितो मग्गो इति सुञ्जता तेसु ॥ 
निरोधसुञ्जानि बा तीणि, निरोधो च सेसत्तयसुन्मो । फएरसुञ्जो 
बा एत्थ हेतु समदय दुक्खस्सामावतो, मणे च निरोधस्स, न फलेन 
सगञ्भो पकतिवादीनं पकति विय । हेतुमुञ्जश्च फलं दुक्खसयुदयान 
निरोधमग्गानश्च असमवाया, न हेतुसमवेतं हेतुफ़लं समवायवादीनं द्विअणु- 
कादि विय । 
६४, तेनेतं बुच्चति- 
((तयमिध निरोधसुञ्जं तयेन तेना पि निन्खुति सुञ्जा । 
सज्जो फलेन दहेतु फएरम्पि तं हेत्‌ना सञ्जं" ति ॥ 


एवं ताव सखञ्जतो बिनिच्छो वेदितब्बो | 


बत्तं | किरियाव विज्जती ति समुदयसच्चं सन्धाय वदति । पुरिमसच्चद्वयस्स ॒विपाकवह्कम्म- 


वटृसङ्गहतो कारकस्स वा दुक्खसच्चसभावमाह । कत्तन्बा पि हि किरिय। कारकरदिता केवलं 
अत्तनो पञ्चयेहि ताय पवत्तमानाय दुक्खसञ्जिते धम्मप्पबन्धे किरियं करोती ति बेोहारमत्तं 
होति । निन्बुतगमकेषु पि एसेव नयो । ' मग्गो अत्थीः"ति वत्तम्बे “मग्गमत्थी ति ओका- 
रस्स अभावौ कतो ति दछम्बं । गमको ति निन्बुतिं गन्ठा । ` 
| ६३. किञेसासुचिपग्धरणडेन सासवता असुभता ति कत्वा अनासवत्ता निरोधमम्गा सुभा 
एव } दुक्लादीनं परियायेन समुदयादिंभावो च अत्थि, न पन निरोघभावो, निरोधस्स वान 
दुक्खादिमावो ति नियोधावसेसत्तयानं न अञ्जमञ्जसमङ्गिता ति आह--“निरोधसुञ्जानि 
वबा”ति आदि । 

६४, समुदये दुक्लस्साभावतो ति पोनोमविकाय तण्डाय पुनग्भवस्स अभावतो । 
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निद्‌सो| एकविधादिविनिच्छयकथावण्णनां ११६३ 


एकविधादिविनिच्छयकथा 
„ ६५. एकाविधादीही ति सब्बमेव वेत्थ दुक्लं एकविं पवत्ति- 
भावतो । दुविधं नामरूपतो । तिविधं कामरूपारूपूपपत्तिमवभेदतो । 
चत॒न्विधं चतुआहारभेदतो । पञ्च विधं पञ्चुपादानक्खन्धमेदतो । 


- ~~~ 








यथा वा पकतिवादीनं विकारा अविकारिमावतो, पुज्बे पतिपलीना च पकतिभावेनेव तिहन्ति, न 
एवं सथुदयसम्पयुत्तम्पि दुक्खं समुदयभावेन ति्ती ति आह--““समुदये दुक्खस्साभावतो”ति । 
मग्गे च निरोधस्स अमावतो ति सम्बन्धो | यथा अविभत्तहिं विकारेहि महाङ्कारतम्मत्तः- 


` विसेसिन्द्रियभूतविसेसेहि पकतिभावेनेव ठितेहि पकति सगन्भा इच्छिता पकतिवादीहि, एवं 


न फलेन सगन्भो देत्‌ ति अत्यो । “दुक्समुदयानं निरोधमग्गानच्च असमवाया?ति 
एतं विवरन्तो आई--“न हेतुसमवेतं हेतुफलं?ति आदि । तत्थ “इध तन्तूमु पो › कपल 
घटो, बीरणेषु कटो, दौसु भणूषु द्विभणुकं”ति भादिना इधुद्धिवोहार्ननको अविसुं सिद्धानं 
सम्बन्धो समवायो, तेन समवायेन कारणेषु दयु अणूमु द्विअणूकं फलं समवेतं एकीभूतमिव 
सम्बद्ध, तयु अणूमु तिअणुकं ति एं महापयतरीमहाउदकमहाअग्गिमहावातक्खन्धपरियन्तं 
फलं अत्तनो कारणेसु समवेतं ति समवायवादिनो वदन्ति । एवं पन बदन्तेहि अपरिमणेषु | 
कारणेषु महापरिमाणं एकं फलं समवेतं अत्तनो अन्तोगषेहि कारणेहि सगन्भं॑ अयुञ्जं ति वुत्त 
होति । एवमिध खमवायामावा फले देतु नत्थी ति दितुसुञ्जं फलं ति अत्थो । 
सुज्जतो विनिच्छयवण्णना निद्धिता । 


एकविधादि बिनिच्छयकथावण्णनां 


६५. पवत्तिभावतो ति संसारस्स पवत्तिमावतो । चतुआहारभेदतो ति चदुभा- 
हारप्पच्चयविसेखतो । एतेन चत्तारो कबीकारादिभहारविसेसे , अन्ज्ञोहरणीयवत्यु सायतन, 
अविज्जा, अभिसङ्खारसङ्खाते तप्पच्चयभूतधम्मविसेसे च सङ्गण्डाति, ओजहमकरूप-वेदना- 
पटिसन्धिविञ्जाण-नामरूपसङ्खाते तन्निग्बत्तधम्मविसेसे च। 





~~~ 


१. अहङ्कारतं पत्ता-स्या०, क० । 
१४६ 
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६६, सञ्दयो पि एकबिधो पवत्तकमभावतो । दुषिधो दिद्टिसम्पयुत्ता- 
सम्पयुत्ततो । तिषिधो कामभवविमवतण्डामेदतो । चतुव्विधो चतुमग्गप्प- 
हेय्यतो । पश्चविधो रूपाभिनन्दनादिमेदतो । छष्बिधो छतण्डाकायमेदतो । 

६७. निरोधो पि एकबिधो असह्तधातुभावतो । परियायेन पन 
दुविधो सउपादिसेसचुपादिसेसमेदतो । तिविधो भवत्तयवूपसमतो । 
चतुज्विधो चतुमग्गाधिगमनीयतो । पश्चविधो पञश्चाभिनन्दनवृपसमतो । 
छब्बिधो छतण्डाकायक्खयमेदतो । 

६८, मग्गो पि एकविधो मवितब्बतो । दुविधो समथविपस्सना- 
भेदतो, दस्नमावनामेदतो बा । तिविधो खन्धत्तयभेदतो । अयं हि 
सप्पदेसत्ता नगरं विय रज्जेन निष्पदेसेदहि तीहि खन्धेहि सङ्गहितो । 

यथाह-- 
 भ्नखो आबुसो बिसाख अरिथेन अङ्गिन मग्गेन तयो खन्धा 
सङ्गहिता । तीहि च खो आबुसो बिसाख खन्धेहि अरियो अद्ङ्गिको मग्गो 


६६ पवत्तकभावतो पवत्तिदुक्लस्स । रूपाभिनन्दनादिभेदो* सूपक्लन्धादि- 
अभिनन्दनमेदो, रूपारम्मणादिवसेना पी ति वदन्ति । रूपतण्डादीनं पच्चेकं अनेकभेदत्ता 
छ तण्डाकाया, तेसं भेदतो । 

६७, उपादानेहि उपादीयती ति उपादि, उपादानक्खन्धपञ्चकं | तन्निस्सरणभूतं 
निग्बानं, तस्स वृपसमो तंसन्ती ति कत्वा तस्स थाव पच्छिमं चित्त, ताव सेसतं, ततो परं अनव- 
सेसतञ्च उपादाय सडउपादिसेसनिव्बानधातु, निरुपादिसेसनिव्वानधातू ति द्विधा 
बोहरीयति । यथा चायं मेदो बोहारतो, एवमितरे पी ति ते कतिपये दस्सेतु--““तिविधो"'ति 
आदि बुत्तं । अन्जथा एकस्स सतो निभ्बानस्स कुतो मेदो ति । 

६८. समथविपस्सनामेदतो ति एत्थ सम्मादिह्िसम्मसङ्कप्पा विपस्सना, इतरे 





 समथाति वदन्ति। सम्पि हि समथस्ख॒ उपकारकत्ता खमथम्गहणेन गय्हती ति तेसं 


अधिप्पायो । अथ वा यानद्यस्स वसेन ख्यो मग्गो समथो विपस्सना ति आगमनवसेन 
त्तो ति दृन्बो । अयं ति असियमग्गो । सप्देसत्ता ति सीलक्लन्धादीनं एकदेसत्ता ति 


व रूपाभिनन्दना दिभावो-सी ०, स्या०, क० । 
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सङ्गहितो ¦ या चाबुसो विसाख सम्मावाचा, यो च सम्माकम्मन्तो, यो च 
सम्माआजीवो, इमे धम्मा सीरक्खन्धे सङ्गहिता । यो च सम्मावायामो, 
या च सम्मासति, यो च सम्मासमाधि, इमे धम्मा समाधिक्खन्धे सङ्ग 
हिता । या च सम्मादिद्धि, यो च सम्मासङ्कप्पो, इमे धम्मा पञ्जाक्खन्धे 
सङ्गहिताःः तिः । 

६९. एत्थ हि सम्मावाचादयो तयो सीरमेव । तस्मा ते सजातित 
सीलक्लन्धेन सङ्गहिता। किञ्चापि हि पाियं सीलक्न्धे ति यम्मेन' 
निदेसो कतो, अत्थो पन करणवसेनेव वेदितव्यो । सम्मावायामादौसु पन 
तीस समाधि अत्तनो धम्मताय आरम्मणे एकम्गभावेन अष्पेतुं न सक्कोति, 
वीरियि पन पर्गहकिच्चं साधेन्ते, सतिया च अपिङापनकरिच्चं सधेन्तिया 
रद्धपकारो हृत्वा सक्कोति | 

` ७०, तत्रायं उपमा-यथा हि नक्खत्तं कीरिस्सामा ति उय्यानं 
पदिद तीषु सहायेखु एको सुपुष्ितं चम्पकरुक्खं दिस्वा हत्थं उक्लि- 
पित्वा गहेत॒म्पि न सक्कुणिय्य । अथस्स दुतियो ओनमित्वा पिष्टि ददेस्य । 
सो तस्स पिद्धियं उतवा पि कम्पमानो गहैतुं न सक्ृणेय्य । अथस्स इतरो 
अंसकूट उपनामेय्य । सो एकंस्स पिद्धियं ठत्वा एकस् अंसकूटं ओलन्भ 
यथारुचि पूष्फानि ओचिनित्वा पिन्धिस्वा नक्खत्त कीठय्य । एवं 
सम्पदमिदं दडव्वं । 


अत्थो । एकदेसो दि परटिस्सति अवयवमावेन अपदि सीयती ति पदेसो, अत्तनो समृदायं पति 
सह पदेसेना ति सप्पदेसो ति इच्चति यथा ““सनिदस्सना धम्मा" तिः, सीलक्लन्धादयो च 
सन्बलो कियलोकुत्तरसीलादिसङ्गाहका, अरियमगगो लोकुत्तरो एवा ति तदेकदेसो होति । 

६९. सजातितो ति समानजातितो, व चीदुच्चरितविरति आदि मेदेसु समानाय सील- 
जातिया ति अत्थो । | 

७०. ओनतसहायो विय वायामो पगगहकिच्चसामञ्जतो । अंसकरूटं द्त्वा ठित- 
सहायो विय सति अपिलापनवसेन निच्चछ भावकरणख्ामञ्जतो । सजातितो ति सवितक्- 








१. म०--१-३७१ पिटं । २. अभि १.३ पिट । 
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एकतो उय्यानं पविहा तयो सहाया विय हि एकतो जाता सम्मा- 
ायामादयो तयो धम्मा । सुपुष्फितचम्पको विय आरम्भणं । हत्थं उकरिखि- 
पित्वा पि गहेतुं असक्कोन्तो विय अत्तनो धम्मताय आरम्मणे एकमगभाविन 
अष्येतुं असक्कोन्तो समाधि । पिह दत्वा ओनतसहायो विय वायामो । 
अंसङूटं दत्वा खितिसहायो विय सति । यथा तेसु एकस्स पिद्धियं उता 
एकस्स अंसकूट ओदन्म इतरो यथारुचि पूष्फं गेत सक्कोति, एवमेव 
वीरिये पग्गहकिच्चं साधेन्ते सतिया च अपिलापनकिच्चं साधिन्तिया 
लद्ुपकारो समाधि सक्कोति आरम्मणे एकम्गमावेन अप्येतं । तस्मा 


समाधि येवेत्थ सजातितो समाधिक्लन्धेन सङ्गहितो, बायामसतियो पन 
किरियतो सङ्गहिता होन्ति । 


७१, सम्मादिद्िसम्मासङ्प्पेसु पि पञ्जा अत्तनो धम्मताय अनिनचं 
दुक्खमनत्ता ति आरम्मणं निच्छेतुं न सक्कोति । वितक्के पन आकोटेतवा 
आकोरेत्वा देन्ते सक्षकोति । 


कथं १ यथा हि हेरञ्जिको कहापणं इत्ये ठपेत्वा सब्बभागेसु ओरो- 
कैतुकामो समानो पि न चकु तठेनेव परिवत्तेतुं सक्कोति । अङ्क रिपब्बेहि 
पन परिवन्तेत्वा परिवततेत्वा श्तो चितो च ओलोकेतुं सक्कोति, एवमेव न 
पञ्जा अत्तनो धम्मताय अनिच्चादिवसेन आरम्मणं निच्छेतुं सक्कोति । 





ता 


सविचारादिभेदेखु समानाय समाधिजातिया ति अत्थो । किरियतो ति समाधिअनुरूपकिरि. 
यतो । ततो एव हि “चत्तारो सतिपद्वाना समाधिनिमित्ता, चन्तारो सम्मष्यधाना समाधि- 
परिक्खारा"ति' सतिवायामानं समाधिस्स निभित्तपरिक्लारभावो उुततो । 

७१. आकोटेन्तेन विया ति “अनिच्चं अनिच्चंति आदिना पञ्ञाकिन्चसदिसेन 
किच्चेन समन्ततो कोटेन्तेन विय, “निच्चं खय्ठेन दुक्खं भयञेना"ति आदिनाः प्रिवत्तन्तेन 
विय च आदाय ऊहित्वा दिन्नमेव पञ्जा पटिविज्कषति । द्विन्नं समानकालत्ते पि पञ्चयभावेन 


१. म०-१-३७१ पिद । २. खु०-५-५९ पिदरं परिसम्मिदामग्गे । 








॥ 
॥ ॥ 
1 
। 
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पन आहननपरियाहननरसेन बितक्केन आकोरेन्तेन 
विय परिवत्तेन्तेन विय च आदायादाय दिन्नमेव निच्छतं सक्कोति । तस्मा 
इधा पि सम्भादिद्ि येव सजातितो पञ्जाक्लन्धेन सङ्गहिता, सम्मासङ्कप्पो 
पन किरियवसेन सङ्गहितो होति। 
इति इमेहि तीहि खन्धेहि मग्गो सङ्गहं गच्छति | तेन वृत्तं 
““तिविधो खन्धत्तयमेदतो" ति | चतुन्विधो सोतापत्तिमग्गादिवसेनेव । 
७२, अपि च स्वानेव सच्चानि एकविधानि अवितथत्ता, अभिञ्जे- 


यत्ता वा। दुतिधानि रोक्षियलोकत्तरतो, सङ्खतासङ्कततो बा । तिविधानि 


दस्सनभावनाहि पहातन्बतो, अष्पहातव्बतो चः । चतुन्विधानि परिज्ने- 
य्यादिमेदतो ति एवमेत्थ एकविधादीहि विनिच्छयो वेदितग्बो । 

७२, सभागविसभागतो ति सब्बानेव सच्चानि अञ्जमञ्जं 
एुभागानि अवितथतो, अत्तसुञ्जतो, ुक्करपरिवेधतो च । 

ययाह- 

“तं किं मज्जसि आनन्द कतमं ख खो दुक्करतरं बा दुरभिसम्भवतरं 


बा, यो वा दूरतो व सुखुमेन ताढच्छिमाठन असनं अतिपतिय्य पोङ्खानु- 
व" 


सम्मासङ्कप्पस्स पुरिमकालस्स विय निदेसो कतो । सजातिको ति “"दुक्खे आणंः"ति आदीसुः 
समानाय पञ्जाजातिया । किरियतो ति एत्थ पञ्जासदिसं किच्च "“किरिया^ति वुत्त, पुभ्बे 
पन समाधिडउपकारकं तदनुरूपकिच्चं ति अयमेत्य विषेसो | 


७२. “स्वं भिक्लवे अभिञ्ञेययं"तिथ वचनतो चत्तारि पि अभिमुखं परच्चक्खतौ 
भातन्बानि अमिविसिषठेन व। जआणेन भातन्बानि ति अभिन््येय्यानि | 


७२. अन्बमन्नं सभागानोधति अज्जमन्जसमानभागानि, सदिसरूपानी ति 
अत्थो । 


न~ 
१. नेव पहातब्ब-नापहातव्बतो-अभि० ४० २-८६, दस्सनत्तिकेन संसन्देतम्बं । 
२. सं०-४-९ पिद । २. किरियवसेन-क० । 
४. सं०-३-२६ पिद । ^" अन्भमन्नसभागानि-स्या०, क० । 
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पोह्धं अविराधितं, यो वा सतधा' भिननस्स वारस्स केयिया कोटिं पटिबि- 
जञेव्या ति ? एतदेव अन्ते दुक्करतरश्वेव दुरभिसम्भवतरश्च, यो वा सतधा ` 
भिन्नस्स बारस्स कोटिया कोटि परिविज्जेथ्याति। ततो खोते आनन्द 
दुप्पटिबिन्क्तर पटिविज्क्लन्ति । ये इदं दुक्खं ति यथाभूतं पटिविन्छ्न्तिः ` "प 
अय दुक्डनिरोधगामिनी परिषदा ति यथाभूतं पटिविज्जन्ती" ति । 


७४, विस्षभागानि सलक्डणववत्थानतो । पुरिमानि च दे समा 
गानि दुरबगाहत्थेन गम्भीरत्ता रोकियत्ता . सासवत्ता च । विसभागानि 
फ्रहेतुभेदतो परिञ्जेय्यपहातब्बतो च । पच्छिमानि पि दे सभागानि 
 गम्भीरत्तन दुरवगाहत्ता लोडत्तरत्ता अनासवत्ता च । वरिसभागानि विसय- 
विसयीमेदतो सच्छिकातव्बभावेतव्बतो च । पटठमततियानि चा पि सभागानि 
फलापदेसतो । विसभागानि सङ्कतासह्ततो । दुतियचतस्थानि चा पि समभा 
गानि हेतुपदेसतो । विसमभागानि एकन्तङुसलाङसरतो, । पठमचतुत्थानि 








दुरभिसस्भवतरं ति अभिसम्भवितुं सावेतं अ सक्कुणेय्यतरं, सत्तिविघातेन दुरधिगमं 
ति अत्थो । असनं ति कण्डं । अतिपातेस्या ति खिपेय्य ¦ कोटिया ति कण्डस्स कोयिय। 
वालेन । कोटिं ति बारस्सेव कोटिं । पटिविज्छेय्या ति पटिमुखम.वेन विज्ज्ञेय्य । 


७४, बाधकपभवसन्तिनिय्यानखक्खणेहि ववत्यानं सखक्खणववत्थानं । दु रवगाह- 
व्येन गकभररत्ता ति ओढारिका दुक्खसमुदया । तिरच्छानगतानमि हि दुक्खं, आहायदीघु 
च अभिलासो पाकटो । पीठनादिआयूहनादिवसेन पन "इद दुक्खं, इदमस्स कारणं ति 
याथावतो ओगादितं असक्करुणेय्यत्ता गम्भीरा । सण्ःसुखुमधम्मत्ता निसोधमग्गा सभःवतो एव 
गम्भीर्धेन दुरवगाह] । तेनेव उप्यन्ने मग्गे नस्थि निरोधमग्गानं अनवगाहो ति । निन्बा- 
नभ्पि मगन अधिगन्तम्बत्ता तश्स फालं ति अपदिखौयती ति माह-- फरापदेसतो” ति । 


भा) 


१. सत्तधा-स्या०। 
२. स०-४-३८८ । ` ` 
३. अभि०-२-३५० पिदरं । 











निह सो] एकविधादिविनिच्छय कथावण्णना ११६६ 


चा पि समभागानि सङ्खततो । विसभागानि लोकियलोङघत्तरतो । दुतियतति- 
यानि चा पि सभागानि नेवसेक्खनासेक्खमावतो। विसभागानि सारम्मणा- 
नारम्मणतो । 





इति एवं पकारेहि नयेहि च विचक््खणो । 
विजञ्जा अरियसच्चानं सभागविसभागतं ति । 


इति साधुजनपामोजजत्थाय कते विसुद्धिमगगे पञ्बाभावनाधिकारे 
इन्द्रिसच्चनिदसो नाम 
सोगसमो परिच्छेदो । 


[ कष १ ति | 





वत्तञ्हेतं “दुक्लनियोघे जाणं अत्थपरिखम्मिदा?तिर मग्गो पि निरोधस्स सम्पापकमावतो 
देत्‌ 'ति अपदिसीयती ति आह “हेतुअपदेसतो""ति । दत्तमपि चतं 'दुक्लनिरोध- 


गामिनिया परिपदाय जाणं घम्मपरिसम्मिदा?तिः। 
इति एवं पकारेही ति इति विजञ्जा ति सम्बन्धो । तत्थ इति-सदन विजाननक्छमं 


दस्सेति । एवं पकारेही ति एवं-सदेन विजाननकारणमूतेन एव । 
सभागविसभागतो विनिच्छयवण्णनां निद्धिता । 


= विसुद्धिमर्गसं बण्णनायं 
इन्द्रियसच्चनिह सवण्ण 
निदिता । 


हरी 83 ~ 


१. एकन्ताकुस्ल-कुसल्तो-रो० । 


२५ ५।९ ` 
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